
 

 

 
 

 

 

 

ÚZEMNÍ PLÁN HÝSKOV 
Odůvodnění 

 

 

 

 

 Červenec 2022 

 
 
 
 

Územní plán Hýskov byl spolufinancován  
z prostředků Ministerstva pro místní rozvoj ČR. 



   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© šindlerová  I  felcman, 2022



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 3 

  

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI  
označení orgánu, který územní plán vydal 

Zastupitelstvo obce Hýskov 

datum nabytí účinnosti územního plánu 

16. 8. 2022 

jméno a příjmení, funkce oprávněné úřední osoby pořizovatele 

Ing. arch. Dana Vilhelmová 
Vedoucí Odboru územního plánování a regionálního rozvoje Městského úřadu Beroun 

otisk úředního razítka                                               podpis oprávněné úřední osoby pořizovatele 

 

 
 
 
 
 
 
………………………………………………………………………… 

 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

4 | šindlerová  I  felcman   

ZADAVATEL 
Obec Hýskov 
Na Břasích 206, 267 06 Hýskov 

Určený zastupitel:   Ing. Jan Rambousek 

POŘIZOVATEL 
Městský úřad Beroun  

Odbor územního plánování a regionálního rozvoje  
Husovo náměstí 68, 266 13 Beroun-Centrum  

Oprávněná úřední osoba pořizovatele: Ing. arch. Dana Vilhelmová 

tel.: 311 654 180  
e-mail: uprr@muberoun.cz 

ZPRACOVATEL 

   
   

  prostorové plánování   rozvoj územní   stavební právo 

Zodpovědná projektantka:  Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

autorizovaná architektka pro obor architektura, osvědčení ČKA č. 04 019 

 

 
 

………………………………………………………………………………………………………… 

Autoři: Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. (hlavní projektantka, urbanismus, doprava) 

autorizovaná architektka pro obor architektura 

Mgr. Bc. Jindřich Felcman, Ph.D. (regulace, právní supervize) 

Spoluautoři:    Ing. Václav Jetel, Ph.D. (technická infrastruktura) 

autorizovaný architekt pro obor územní plánování 

Ing. Milena Morávková (ÚSES) 

autorizovaná projektantka územních systémů ekologické stability 

Ing. Eva Klápšťová (krajina) 

Technická spolupráce:   Ing. Daniel Franke, Ph.D. (grafické zpracování, GIS)  

Ing. Václav Hofman (technická spolupráce)  

  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 5 

OBSAH  

Textová část  

A Postup pořízení územního plánu 6 

B Vyhodnocení souladu ÚP s PÚR ČR, se ZÚR Středočeského kraje, s cíli a úkoly územního plánování, 
s požadavky stavebního zákona a s požadavky zvláštních právních předpisů 

 
9 

C Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 59 

D Vyhodnocení splnění požadavků zadání 60 

E Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území 79 

F Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v ZÚR 86 

G Komplexní zdůvodnění přijatého řešení 87 

H Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch 213 

I Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na ZPF a PUPFL 223 

J Výčet prvků regulačního plánu s odůvodněním jejich vymezení 253 

K Rozhodnutí o námitkách 254 

L Vyhodnocení připomínek 349 

M Seznam použitých zkratek 404 

N Seznam použitých podkladů 406 

P Přílohy 411 

Grafická část  

II.1.  Koordinační výkres     1:5 000 

II.2  Výkres širších vztahů     1:50 000 

II.3  Výkres předpokládaných záborů půdního fondu 1:5 000 

 

 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

6 | šindlerová  I  felcman   

A .  P OSTUP P OŘÍZ ENÍ  ÚZEMNÍH O P LÁNU  
(kapitola zpracovaná pořizovatelem ÚP Hýskov) 1 

A.1  Schválení pořízení Územního plánu Hýskov  

O pořízení územního plánu (dále jen ÚP) Hýskov rozhodlo Zastupitelstvo obce Hýskov svým usnesením č. 16, ze dne 
30.  1. 2017. Zastupitelstvo zároveň rozhodlo, že určeným zastupitelem pro zpracování a pořízení územního plánu je 
starostka obce paní Ivana Týlová. Zastupitelstvo obce Hýskov stejným usnesením schválilo pořizovatelem územního 
plánu Městský úřad Beroun, odbor územního plánování a regionálního rozvoje. Žádost o pořízení územního plánu byla 
doručena pořizovateli dne 15. 2. 2017.  

Zpracovatelem územního plánu obec vybrala dne 10. 5. 2017 Ing. arch. Veroniku Šindlerovou, Ph.D., která v průběhu 
roku 2017 zpracovala doplňující průzkumy a rozbory území, jako jeden z podkladů pro zadání územního plánu.  

Při vypracování návrhu zadání vycházel pořizovatel z územně analytických podkladů ORP Beroun, z požadavků obce, 
požadavků vlastníků pozemků doporučených obcí a doplňujících průzkumů a rozborů území vyhotovených 
zpracovatelem územního plánu. 

A.2  Projednání návrhu zadání  Územního plánu Hýskov  

Návrh zadání ÚP Hýskov byl zpracován ve stanoveném rozsahu přílohy č. 6 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti. Městský úřad 
Beroun, odbor územního plánování a regionálního rozvoje, jako orgán územního plánování dle § 6, odst. 1 písm. c) 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění (dále jen „stavební zákon“) v souladu 
s ustanovením § 47 odst. 2 stavebního zákona zaslal dne 13. 4. 2018 návrh zadání územního plánu Hýskova jednotlivě 
dotčeným orgánům, krajskému úřadu, sousedním obcím a oprávněným investorům a zajistil zveřejnění návrhu zadání 
územního plánu a jeho vystavení k veřejnému nahlédnutí po dobu 30 dnů ode dne (13. 4. 2018) vyvěšení oznámení  
o jeho projednávání na úřední desce obce Hýskov a úřední desce u pořizovatele. K návrhu zadání bylo uplatněno 11 
podání dotčených orgánů, ve kterých vyjádřily své požadavky, krajský úřad uplatnil ve stanovené lhůtě souhrnné 
vyjádření včetně stanoviska orgánu posuzování vlivů na životní prostředí. Žádná ze sousedních obcí neuplatnila podnět 
k návrhu zadání. Dále byly uplatněny tři připomínky oprávněných investorů. Z řad veřejnosti nebyla uplatněna žádná 
připomínka k návrhu zadání územního plánu. Orgán posuzování vlivů na životní prostředí ve svém stanovisku ze dne 
4. 5. 2018 stanovil požadavek na zpracování vyhodnocení vlivů územního plánu Hýskov na životní prostředí. Pořizovatel 
upřesnil a konkretizoval některé části obsahu zadání územního plánu Hýskov a dne 7. 6. 2018 požádal o změnu 
stanoviska. Orgán posuzování vlivů na životní prostředí vydal dne 29. 6. 2018 změnu stanoviska s tím, že netrvá na 
požadavku posouzení vlivů územního plánu Hýskov na životní prostředí, tedy nepožaduje zpracovat vyhodnocení vlivů 
územního plánu Hýskov na životní prostředí (tzv. SEA). Požadavky, stanoviska a připomínky uplatněné k  návrhu zadání 
územního plánu Hýskov jsou shrnuty v dokumentu „Vyhodnocení projednávání návrhu zadání územního plánu Hýskov“, 
který obsahuje i informace o jejich vlivu na úpravy návrhu zadání, je součástí dokladů o pořizování územního plánu.  

A.3  Schválení zadání Územního plánu Hýskov  

Zadání územního plánu Hýskov, upravené dle § 47 odst. 4 stavebního zákona, bylo dne 13. 8. 2018 pořizovatelem 
předloženo k projednání Zastupitelstvu obce Hýskov. Zadání schválilo Zastupitelstvo obce Hýskov svým usnesením č. 26 
ze dne 10. 9. 2018. Dokumentem ze dne 17. 9. 2018 byl projektant požádán o zpracování návrhu územního plánu. 

A.4  Společné jednání  o návrhu  Územního plánu Hýskov  

Společné jednání o návrhu Územního plánu Hýskov se konalo dne 2. 7. 2019 na Městském úřadě Beroun. K návrhu bylo 
uplatněno 6 stanovisek dotčených orgánů, 108 připomínek a 1 připomínka oprávněného investora.  

Odbor územního plánování a stavebního řádu Krajského úřadu Středočeského kraje (dále jen „KÚSK“) svým stanoviskem 
ze dne 12. 9. 2019 konstatoval, že nelze územní plán posoudit bez opětovného vydání závazného stanoviska ohledně 
vyřešení nesouhlasu orgánu ochrany ZPF. Změna stanoviska byla provedena dle č. j. 096894/2020/KUKS Bc. Aleš Rybář, 
dne 3. 8. 2020 

 
1 Zpracovatel ÚP Hýskov nenese žádnou odpovědnost za obsah této kapitoly. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 7 

Odbor územního plánování a stavebního řádu KÚSK svým stanoviskem ze dne 24.8 2020 pod čj. 116811/2020/KUSK 
konstatoval, že neshledal žádné rozpory a lze postupovat v dalším řízení o územním plánu. 

A.5  Veřejné projednání návrhu Územního plánu Hýskov  

Na základě stanoviska KÚ, stanovisek DO a vyhodnocení připomínek byl návrh ÚP Hýskov upraven a doplněn o náležitosti 
opatření obecné povahy pro účely veřejnému projednání dle § 52 stavebního zákona. 

Oznámení o veřejném projednání návrhu ÚP bylo provedeno veřejnou vyhláškou, která byla vyvěšena 30.04.2021 na 
úředních deskách Města Berouna a Obce Hýskov a návrh územního plánu byl vystaven k veřejnému nahlédnutí ode dne 
vyvěšení u obou úřadů i způsobem umožňujícím dálkový přístup - na internetových stránkách Města Berouna (dosud) a 
Obce Chrustenice (dosud).  Oznámení o veřejném projednání návrhu změny ÚP bylo zasláno jednotlivě i všem dotčeným 
orgánům, krajskému úřadu a sousedním obcím. Informováni byli i oprávnění investoři. 

Veřejné projednání návrhu územního plánu proběhlo dne 2. června 2021 od 17:00 hodin v prostorách obecního úřadu 
v Hýskově, formou videokonference, z důvodu vládních opatření.  

K návrhu ÚP po veřejném projednání bylo včas a řádně uplatněno celkem 46 námitek (některé stejného znění), 9 
připomínek (některé stejného znění) a 8 stanovisek dotčených orgánů a 1 vyjádření oprávněného investora 

Pořizovatel, zpracovatel a určený zastupitel se během podzimu 2021 a jara 2022 několikrát sešli a námitky 
s připomínkami byli řádně odůvodněny.  

Na konci dubna 2022 byl zpracován návrh rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek, který byl poslán 
dotčeným orgánům.  

Během května 2022 obec našla další 3 námitky, které opomenula pořizovateli v květnu 2021 přeposlat.  

Námitky byly dodatečně s určeným zastupitelem vyhodnoceny a odůvodněny. Byl vypracován nový návrh rozhodnutí o 
námitkách a vyhodnocení připomínek. Návrh byl na konci května 2022 znovu poslán dotčeným orgánům.  

Zpracovateli byly poslány pokyny pro úpravu. Návrh ÚP Hýskov byl upraven.  

Zastupitelstvo obce schválilo rozhodnutí o námitkách, vyhodnocení připomínek a usnesením vydalo územní plán Hýskov.  

 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

8 | šindlerová  I  felcman   

B.  V YH ODNOCENÍ  SOULAD U ÚZ EMNÍH O PLÁNU 
S  PÚR ČR,  SE  Z ÚR STŘED OČESKÉH O KRA J E,   
S  CÍL I  A  ÚKOLY  ÚZ EMNÍHO P LÁNOVÁNÍ ,  
S  POŽADAV KY STAV EBNÍHO ZÁKONA  
A  S  P OŽADAVKY Z V LÁŠTNÍCH  P RÁVNÍCH  
P ŘEDP IS Ů   

B.1. Vyhodnocení souladu Územního plánu Hýskov  s Politikou 
územního rozvoje ČR  

20. 7. 2009 byla usnesením vlády ČR č. 929 ze dne 20. července 2009 schválena Politika územního rozvoje ČR. Dne 15. 
4. 2015 byla Usnesením vlády ČR č. 276 ze dne 15. dubna 2015 schválena Aktualizace č. 1 Politiky územního rozvoje ČR, 
dne 2. 9. 2019 byla Usnesením vlády ČR č. 629 ze dne 2. září 2019 schválena Aktualizace č. 2 Politiky územního rozvoje 
ČR, dne 2. 9. 2019 byla Usnesením vlády ČR č. 630 ze dne 2. září 2019 schválena Aktualizace č. 3 Politiky územního 
rozvoje ČR, dne 17. 8. 2020 byla Usnesením vlády ČR č. 833 ze dne 17. srpna 2020 schválena Aktualizace č. 5 Politiky 
územního rozvoje ČR a dne 12. 7. 2021 byla Usnesením vlády ČR č. 618 ze dne 12. července 2021 schválena Aktualizace 
č. 4 Politiky územního rozvoje ČR (dále jen „PÚR ČR“). Dle § 31 Stavebního zákona je PÚR ČR nadřazeným právně 
závazným dokumentem pro vydávání územních plánů, a proto také ÚP Hýskov musí být s PÚR ČR ve znění jejích 
Aktualizací č. 1, 2, 3, 4 a 5 v souladu. 

Z PÚR ČR vyplývají pro řešení ÚP Hýskov níže uvedené požadavky (uvedeny kurzívou modře). Vyhodnocení souladu ÚP 
Hýskov s požadavky PÚR ČR je uvedeno vždy pod každým jednotlivým požadavkem PÚR ČR:  

B.1.1. Republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území 

(14)   Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a 
archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, 
které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako turistické atraktivity. 
Jejich ochrana by měla být provázána s potřebami ekonomického a sociálního rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje. 
V některých případech je nutná cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných případech je třeba chránit, respektive obnovit 
celé krajinné celky. Krajina je živým v čase proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyváženému 
všestrannému rozvoji tak, aby byly zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a užitné hodnoty. 

ÚP požadavek splňuje. ÚP chrání a rozvíjí identifikované přírodní hodnoty v území. Západní část správního území obce 
se rozkládá v CHKO Křivoklátsko, jehož přítomnost byla v ÚP Hýskov přirozeně pečlivě zhodnocena a zohledněna. 
Především pro zastavitelné plochy vymezené na území CHKO byly stanoveny specifické prostorové regulativy, které 
zohledňují zvýšené požadavky na ochranu krajinného rázu v oblasti. Na území CHKO byly taktéž pečlivě ochráněny různé 
přírodní prvky spoluutvářející vysokou členitost krajiny (remízy, meze, střídání polí, luk a pastvin, drobnější mozaika 
volné krajiny apod.)  

Dále je v ÚP zakotvena pozice řeky Berounky jako jednoho z dominantních přírodních a krajinných prvků na území obce 
Hýskov. ÚP Hýskov stabilizuje řeku Berounku v území a deklaruje požadavek, že u Berounky a v její nivě nemá dojít 
k žádným zásadním změnám v území.  

ÚP dále chrání další krajinotvorné prvky na území obce Hýskov, konkrétně hluboká údolí Hýskovského potoka, Farské 
rokle a Kovářovy rokle. ÚP Hýskov respektuje jejich významné přírodní hodnoty a nepřipouští v nich rozvoj zástavby, 
ani žádné další změny, které by snížily ekologickou stabilitu těchto území.  

Vedle řeky Berounky je druhou nejvýznamnější krajinnou dominantou na území obce vrch Kluk. V rámci návrhu řešení 
ÚP Hýskov bylo vyhodnoceno, že je žádoucí zabránit další výstavbě na svazích vrchu Kluk nad rámec již rozestavěného 
obytného souboru a tím ochránit vizuální uplatnění této dominanty v krajině. 

I mimo CHKO Křivoklátsko byla zajištěna ochrana pestré mozaiky polí, luk, náletových luk, pastvin, křovin a lesů na 
území obce. Tyto prvky vytváří velmi atraktivní a zároveň přírodně hodnotnou a ekologicky stabilní krajinu.  

Na území obce je vymezen ÚSES, který by měl tvořit základní kostru přírodních ploch na území obce. Primárně jeho 
kompletní realizace a řešení jeho nefunkčních částí zajistí, že soustava přírodních ploch na území obce bude mít žádoucí 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 9 

spojitost, návaznost na přírodní plochy na území sousedních obcí a návaznost na soustavu přírodních ploch 
v regionálním a nadregionálním měřítku. 

Za účelem ochrany kulturních hodnot ÚP Hýskov zohledňuje ve svém řešení přítomnost jediné nemovité kulturní 
památky na území obce, kterou je kostel Narození Panny Marie. Tento kostel se pozitivně uplatňuje na panoramatu 
sídla, z toho důvodu byla stanovena ochrana tohoto panoramatu usměrňující výstavbu a výšku zástavby v okolí kostela.  

V ÚP Hýskov byla zajištěna ochrana charakteru historické venkovské zástavby v centru sídla Hýskov, a to vymezením 
ploch SH – plochy smíšené historické a stanovením specifické prostorové regulace pro tyto plochy. Tyto regulativy opisují 
hodnotné znaky předmětné urbanistické struktury. 

Ochráněny byly také dálkové pohledy na panorama sídla Hýskov, především pohled z druhého břehu řeky Berounky. 
Sídlo se rozkládá stupňovitě od nejnižších poloh v blízkosti řeky Berounky směrem nahoru k úpatí vrchu Kluk. Spolu se 
stoupajícím terénem tak v obrazu sídla vystupují i další řady zástavby. Tento princip bylo stanoveno i nadále respektovat. 

Za účelem ochrany civilizačních hodnot ÚP Hýskov stabilizuje a chrání existující areály veřejného občanského 
vybavení. Pro jejich plošnou regulaci jsou využity regulativy explicitně zaměřené na občanské vybavení veřejné a tím je 
zamezeno jejich konverzi na jinou funkci bez nutnosti případné změny územního plánu.  

ÚP Hýskov taktéž zohledňuje vysoký potenciál výrobního areálu bývalé Prefy Hýskov pro jeho opětovné využití. Obec 
Hýskov se nachází v širším perimetru rozvojové dynamiky hlavního města Prahy a významného subcentra jeho 
metropolitní oblasti Berouna. Lze očekávat, že prostorově rozsáhlý areál bývalé Prefy Hýskov v této poměrně atraktivní 
lokalitě může být pro mnoho investorů zajímavou příležitostí. Tohoto potenciálu si je ÚP Hýskov vědom a vychází z něj 
při nastavení plošné a prostorové regulace. Touto regulací směřuje k využití areálu pro provozy s co nejvyšší přidanou 
hodnotou pro obec a její obyvatele.  

V neposlední řadě zajišťuje ÚP Hýskov podmínky pro ochranu a rozvoj spojité struktury veřejných prostranství 
vytvářející systém vzájemně provázaných a hierarchizovaných prvků. Tyto prvky zajišťují prostupnost území a dle svého 
postavení v systému i další funkce spojené s komunitním životem obyvatel sídla.  

(14a)  Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí ve vazbě na rozvoj primárního sektoru zohlednit ochranu kvalitních lesních 
porostů, vodních ploch a kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny. 

ÚP požadavek splňuje. Úrodné, vysoce kvalitní zemědělské půdy I. a II. třídy ochrany se nacházejí převáženě na sever 
od vrchu Kluk a v nivě řeky Berounky. Tyto půdy jsou nespornou hodnotou chráněnou podle zákona č. 334/1992 Sb., o 
ochraně zemědělského půdního fondu, kterou je nutné chránit s ohledem na její mimořádně vysokou úrodnost jako 
jeden ze společenských statků. Tomu je přizpůsobeno i vymezení ploch s rozdílným způsobem využití – v předmětné 
části území jde převážně o plochy zemědělské určené primárně pro zemědělskou produkci.  

Stejně tak ale byla v ÚP Hýskov reflektována nutnost chránit zemědělskou půdu před její degradací, v případě obce 
Hýskov pak především před vodní erozí a před splavováním půdy při záplavách a přívalových srážkách. Je třeba vytvářet 
podmínky pro optimální zadržování vody v zemědělské krajině jako prevenci před jejím vysycháním. K tomu napomáhají 
všechny ekologicky stabilní plochy a plošky v rámci ploch zemědělské půdy, které byly v rámci řešení ÚP ochráněny. 
Především pak ale jsou všechny erozně vysoce ohrožené zemědělské pozemky navrženy na přeměnu z orné půdy na 
trvalé travní porosty, anebo z orné půdy či trvalých travních porostů na krajinnou zeleň.   

ÚP zároveň důsledně chrání všechny lesy, které jsou na území obce Hýskov všechny využívané hospodářsky. Kromě 
jediného plošně zcela zanedbatelného záboru PUPFL, navíc v rozsahu plochy, na které již dlouhou dobu les fyzicky není, 
ÚP Hýskov nenavrhuje žádné změny ve využití lesů na území obce. 

(15)   Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální segregaci s negativními vlivy na sociální 
soudržnost obyvatel. 

ÚP požadavek splňuje. V rámci zpracování ÚP Hýskov byla pečlivě zvážena rizika vzniku sociálně segregovaných lokalit. 
Především bylo zvažováno riziko vzniku zaměstnaneckých ubytovacích zařízení s nižším obytným standardem. Tento 
typ záměrů byl vzhledem k velikosti obce a s tím související křehkosti komunity místních obyvatel vyhodnocen jako 
rizikový a umístění ubytovacích zařízení bylo na území obce razantně omezeno. A to pouze na ubytovací zařízení vyššího 
standardu typu hotel anebo penzion.  

V poměrně atraktivním území obce Hýskov dané její blízkou polohou k Praze jinak nebylo hodnoceno riziko vzniku 
vyloučených lokalit jako vysoké. Návrh rozvoje nicméně maximálně podporuje kompaktnost jádrového obytného sídla 
Hýskov. Jednou z hrozících forem sociální segregace v Hýskově je prostorová segregace vysokopříjmových skupin 
obyvatelstva v nově vznikajících obytných souborech suburbánního charakteru. Z toho důvodu ÚP navrhuje vyplnění a 
zacelení všech urbanistických proluk v zástavbě rozestavěných obytných soborů Pod Klukem a na severním okraji 
jádrového sídla Hýskov a propojení těchto nově vznikajících obytných území s historickým jádrem obce spojitým 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

10 | šindlerová  I  felcman   

systémem veřejných prostranství. ÚP tak přispívá maximální možné integraci těchto nových obytných souborů 
k přirozeným centrům obce Hýskov, k Historickému centru a k Novému centru. 

V rámci zastavitelných ploch i zastavěného území umožňuje regulace ÚP vznik staveb i na menších pozemcích, tak aby 
byly vytvořeny předpoklady pro dostupnost bydlení pro různé socio-ekonomické skupiny obyvatel v blízkém sousedství.  

Vymezením spojitého systému veřejných prostranství je zajištěna veřejná průchodnost celým územím obce a tím 
i základní předpoklad přirozené sociální kontroly území obce. Cílem je zachovat optimální pěší dostupnost jádra obce 
(historického i nového v jižní části sídla) s koncentrací občanského vybavení a obslužných funkcí ze všech obytných 
ploch. Vymezením spojitého systému veřejných prostranství ÚP zároveň vytváří podmínky pro posílení soustavy tří 
center obce tak, aby byla zachována jeho funkce jako hlavního prostoru pro setkávání a společné aktivity obyvatel obce. 

Významným koncepčním principem zakotveným v řešení ÚP Hýskov je krajinně-sídelní osa propojující jižní část sídla a 
řeku Berounku se střední historickou částí sídla a severní částí sídla s novou rodinnou zástavbou. Tato osa má za cíl 
zajistit faktické propojení sídla komfortními cestami pro nemotorovou dopravu. Tím směřuje k užší integraci sídla, 
zpříjemnění pohybu po tomto sídle především pro pěší a tím posílení sociální soudržnosti mezi starousedlíky 
a novousedlíky.  

(16)  Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost komplexním řešením před 
uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. Vhodná řešení 
územního rozvoje je zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem 
oblastí, os, ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR.   

ÚP požadavek splňuje. ÚP byl tvořen jako celek, při soustavném vyhodnocování všech územních souvislostí. V měřítku 
širších vztahů byla zohledněna pozice obce v sídelní struktuře jako sídla v širší suburbanizační zóně Prahy 
a suburbanizační zóně subcentra Metropolitní oblasti Prahy, města Berouna. Atraktivita této pozice se v posledních 
letech projevila dynamickým rozvojem obce. Překotné tempo rozvoje bydlení bylo v ÚP Hýskov korigováno a návrh 
řešení se soustředil především na konsolidaci rozvoje v rámci hranic zastavěného území a v rámci arondace zastavěného 
území.  

V rámci širších vztahů byla koncepce rozvoje obce odvozena ze stávajícího postavení obce na dopravní ose Beroun – 
Nižbor. Z tohoto postavení vyplývají požadavky na režim využívání území, především co se týče rozvoje silniční 
a železniční dopravní infrastruktury. ÚP Hýskov tuto infrastrukturu respektuje a navrhuje úpravy režimu území, které 
směřují k využití co nejvíce pozitivních efektů z přítomnosti této infrastruktury na území obce. Především jde o vymezení 
ploch smíšených obytných centrálních podél silnice II/116, které umožňují rozvoj ekonomických aktivit v zástavbě 
přiléhající k této silnici. Dále se jedná o vymezení plochy 180-P pro transformaci výrobního areálu bývalé Prefy Hýskov 
na plochu umožňující rozvoj ekonomických aktivit s vyšší přidanou hodnotou, včetně administrativy, komerčních služeb 
či obchodu. 

Urbanistická koncepce obce Hýskov je taktéž odvislá od nejvýznamnějšího prvku v území obce a tím je řeka Berounka, 
významný vodní tok a významný krajinný prvek. Řeka Berounka má primárně zásadní ekologickou funkcí a je podél ní 
veden nadregionální vodní biokoridor. Tento krajinotvorný a přírodní význam Berounky je v ÚP Hýskov respektován, 
když se zamezuje jakémukoliv rozvoji výstavby v nivě řeky. Na druhou stranu nebylo možné ignorovat vysoký rekreační 
potenciál řeky jak pro obyvatele obce Hýskov, tak pro turisty z širšího okolí. Z toho důvodu je v ÚP Hýskov navržena 
k rozvoji pláž u jezu na Berounce a související plochy občanského vybavení a hromadné rekreace, které mohou sloužit 
jako zázemí jak pro rekreaci spočívající v koupání v řece, tak pro vodáky. Ze stejného důvodu je v území respektována 
významná cyklotrasa vedoucí podél řeky. 

Co se týče participace obyvatel obce v rámci procesu zpracování ÚP Hýskov, na začátku celého procesu byla nad rámec 
základního rámce projednání s veřejností dle stavebního zákona organizována veřejná debata s občany obce Hýskov, 
kde byly občanům vysvětleny základní principy územního plánování, možnosti, jak se do procesu pořízení územního 
plánu zapojit a občané byli vyzváni k uplatnění podnětů na změny v území, které by měl nový ÚP řešit. Všechny 
veřejností uplatněné podněty byly prověřeny a v maximální míře do řešení ÚP zapracovány. 

Návrh ÚP Hýskov byl v následném procesu společného jednání a veřejného projednání řádně projednán s dotčenými 
orgány, sousedními obcemi, nadřízeným orgánem územního plánování a veřejností. Informace o reflektování 
připomínek a námitek veřejnosti uplatněných v rámci projednání ÚP Hýskov jsou součástí tohoto textu odůvodnění. 

(16a)  Při územně plánovací činnosti vycházet z principu integrovaného rozvoje území, zejména měst a regionů, který představuje 
objektivní a komplexní posuzování a následné koordinování prostorových, odvětvových a časových hledisek. 

ÚP požadavek splňuje. Návrh rozvoje území obce Hýskov vychází z integrovaného přístupu eliminujícího nežádoucí 
dominanci některého ze systémů či některé ze složek území nad ostatními. Především se vycházelo z pozice obce v rámci 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 11 

sídelní struktury, která jí předurčuje primárně obytnou funkci. Řešení ÚP Hýskov se tak soustředilo na uspořádání 
podmínek pro obytnou výstavbu a s tím související ochranu a rozvoj občanského vybavení.  

Vzhledem k vzrůstající velikosti obce, její pozici na dopravní ose Beroun – Nižbor a přítomnosti významné podvyužívané, 
resp. jen extenzivně využívané plochy po bývalé Prefě Hýskov, které vykazuje znaky brownfileds, byly v ÚP Hýskov taktéž 
vytvořeny podmínky pro rozvoj ekonomických a produkčních aktivit. Konkrétně toho bylo dosaženo vymezením 
rozsáhlých smíšených obytných ploch v centru obce a podél silnice II/116, a dále vymezením plochy pro konverzi 
předmětného podvyužívaného areálu bývalé Prefy na plochu (180-P) umožňující rozvoj ekonomických aktivit s vyšší 
přidanou hodnotou, včetně administrativy, komerčních služeb či obchodu. 

V nezastavěném území byla ochráněna zemědělská půda pro zemědělské hospodaření. ÚP posiluje i další funkce volné 
krajiny, především rekreační a ekologickou. Je navrženo rozšíření cestní sítě v krajině, čímž je zajištěno zvýšení 
atraktivity krajiny i pro rekreaci obyvatel obce, nikoliv pouze pro produkční funkce zemědělství. Zvláštní důraz je kladen 
na posilování ekologické stability krajiny. ÚP s tímto cílem důsledně chrání všechny přírodní a přírodě blízké prvky 
zvyšující ekologickou stabilitu krajiny. V neposlední řadě vymezuje ÚP spojitý ÚSES na regionální a lokální úrovni, nad 
rámec ÚSES pak vymezuje další nové plochy krajinné zeleně nebo plochy pro zatravnění a doplňuje síť cest v krajině 
s doprovodnými alejemi či alespoň jednostrannými stromořadími.  

(17)  Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn lokalizací zastavitelných ploch pro vytváření 
pracovních příležitostí zejména v hospodářsky problémových regionech a napomoci tak řešení problémů v těchto územích. 

ÚP požadavek splňuje. Vzhledem k vzrůstající velikosti obce, její pozici na dopravní ose Beroun – Nižbor a přítomnosti 
významné podvyužívané, resp. jen extenzivně využívané plochy po bývalé Prefě Hýskov, které vykazuje znaky 
brownfileds, byly v ÚP Hýskov vytvořeny podmínky pro rozvoj ekonomických a produkčních aktivit. Konkrétně toho 
bylo dosaženo vymezením rozsáhlých smíšených obytných zón v centru obce a podél silnice II/116, a dále vymezením 
plochy pro konverzi předmětného podvyužívaného areálu bývalé Prefy na plochu (180-P) umožňující rozvoj 
ekonomických aktivit s vyšší přidanou hodnotou, včetně administrativy, komerčních služeb či obchodu. 

V plochách smíšených obytných je nastaven režim tak, že umožňuje rozvoj nejen bydlení, ale i občanského vybavení, 
administrativy či nerušící výroby. Také v okolních obytných plochách je v přiměřené míře připuštěna ekonomická 
činnost, v rozsahu a formě, která neohrozí hlavní, tedy obytnou funkci ploch. 

ÚP Hýskov zohlednil vysoký potenciál výrobního areálu bývalé Prefy Hýskov pro jeho opětovné využití. Obec Hýskov 
se nachází v širším perimetru rozvojové dynamiky hlavního města Prahy a významného subcentra jeho metropolitní 
oblasti, města Berouna. Lze očekávat, že prostorově rozsáhlý areál bývalé Prefy Hýskov v této poměrně atraktivní 
lokalitě bude pro mnoho investorů zajímavou příležitostí. Tohoto potenciálu se je ÚP Hýskov vědom a vychází z něj při 
nastavení plošné a prostorové regulace. Touto regulací směřuje k využití areálu pro provozy s co nejvyšší přidanou 
hodnotou pro obec a její obyvatele.  

(18)  Podporovat vyvážený a polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet územní předpoklady pro posílení vazeb mezi městskými 
a venkovskými oblastmi s ohledem na jejich rozdílnost z hlediska přírodního, krajinného, urbanistického i hospodářského 
prostředí. 

ÚP požadavek splňuje. V měřítku širších vztahů byla zohledněna pozice obce v sídelní struktuře jako sídla 
v širší suburbanizační zóně Prahy a suburbanizační zóně subcentra Metropolitní oblasti Prahy, města Berouna. 
Atraktivita této pozice se v posledních letech projevila dynamickým rozvojem obce. Překotné tempo rozvoje bydlení 
bylo v ÚP Hýskov korigováno a návrh řešení se soustředil především na konsolidaci rozvoje v rámci hranic zastavěného 
území a v rozsahu arondace okrajů zastavěného území rozestavěných obytných souborů na severním okraji obce.  

ÚP Hýskov předpokládá, že obec bude i nadále představovat především obytné zázemí Prahy a Berouna. Utlumením 
plošného rozvoje a ochranou volné krajiny a významných přírodních hodnot na území obce vytváří podmínky i k  tomu, 
aby se území obce stalo atraktivním rekreačním zázemím obou měst.  

(19)  Vytvářet předpoklady pro rozvoj, využití potenciálu a polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields 
průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu, vč. území bývalých vojenských újezdů). Hospodárně využívat 
zastavěné území (podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území (zejména zemědělské 
a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. Cílem je účelné využívání a uspořádání území 
úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie, které koordinací veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území 
omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný rozvoj území. 

ÚP požadavek splňuje. Na území obce se vyskytuje významný výrobní areál bývalé Prefy Hýskov, který je pouze 
extenzivně využívaný a vykazuje tak znaky brownfield. ÚP Hýskov nicméně nemohl odhlédnout od vysokého potenciálu 
této plochy pro její opětovné využití. Obec Hýskov se nachází v širším perimetru rozvojové dynamiky hlavního města 
Prahy a významného subcentra jeho metropolitní oblasti, města Berouna. Lze očekávat, že prostorově rozsáhlý areál 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

12 | šindlerová  I  felcman   

bývalé Prefy Hýskov v této poměrně atraktivní lokalitě, navíc přímo dopravně napojený na hlavní silnici II/116, bude pro 
mnoho investorů zajímavou příležitostí. Tohoto potenciálu si je ÚP Hýskov vědom a vychází z něj při nastavení plošné a 
prostorové regulace. Touto regulací směřuje k využití areálu pro provozy s co nejvyšší přidanou hodnotou pro obec a 
její obyvatele. 

Dosavadní dynamický plošný rozvoj obce spočívající především v rozšiřování ploch pro bydlení byl v ÚP Hýskov utlumen. 
Z původního ÚPO Hýskov byly převzaty pouze plochy, na kterých již probíhala výstavba či investiční příprava. Ostatní 
zastavitelné plochy pro bydlení byly redukovány na ty části, které byly urbanisticky vhodné a nepronikaly nepřiměřeně 
do volné krajiny a do přírodně cenných území. 

(20) Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co nejméně konfliktních lokalit a následně 
podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to při územně plánovací činnosti, respektovat veřejné zájmy např. 
ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména formou důsledné ochrany zvláště chráněných území, 
lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a 
nerostného bohatství, ochrany zemědělského a lesního půdního fondu. Vytvářet územní podmínky pro implementaci a 
respektování územních systémů ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické stability a k zajištění ekologických 
funkcí i v ostatní volné krajině a pro ochranu krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěných územích, zvyšování a 
udržování rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu 
s ohledem na cílové kvality krajiny a vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů. 

ÚP požadavek splňuje. Jeho řešení prakticky neobsahuje výrazně konfliktní záměry. Původní ÚPO Hýskov vymezoval 
několik plošně rozsáhlých ploch pro bydlení, které pronikaly nepřiměřeně do volné krajiny a do přírodně cenných území, 
zejména na prudké svahy údolí Hýskovského potoka. Tyto zastavitelné plochy byly v ÚP Hýskov redukovány. Plošně 
rozsáhlý výrobní areál bývalé Prefy Hýskov je navržen ke konverzi na areál lehké výroby, oproti bývalé betonárce tedy 
na areál méně zatěžujících výrobních aktivit.  

(20a)  Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a pro člověka, zejména při 
umísťování dopravní a technické infrastruktury a při vymezování ploch pro bydlení, občanskou vybavenost, výrobu a 
skladování. V rámci územně plánovací činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti a 
prostupnosti krajiny, uplatňovat integrované přístupy k předcházení a řešení environmentálních problémů. 

ÚP požadavek splňuje. Migrační prostupnost krajiny pro volně žijící živočichy je v ÚP zajištěna primárně vymezením 
spojitého ÚSES na nadregionální, regionální a lokální úrovni. ÚP zamezuje srůstání sídel, odloučené samoty ve volné 
krajině stabilizuje v jejich zastavěném území a nepřipouští jejich plošný rozvoj. Tím chrání současnou strukturu, a tedy 
i současnou míru prostupnosti volné krajiny obce Hýskov.  

Migrační prostupnost území obce pro člověka je zajišťována cestní sítí ve volné krajině, zejména pak sítí silnic, místních 
komunikací a veřejně přístupných účelových komunikací, které všechny chrání a stabilizuje a doplňuje o řadu nových 
cest v krajině, vytvářející zejména okruhy kolem jádrového sídla Hýskov. 

(21) Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbytné pro vytvoření souvislých ploch veřejně 
přístupné zeleně v rozvojových oblastech a v rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž území je krajina 
negativně poznamenána lidskou činností, s využitím její přirozené obnovy; cílem je zachování souvislých ploch nezastavěného 
území v bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj 
lesních porostů a zachování prostupnosti krajiny. 

ÚP požadavek splňuje. Obec Hýskov se nachází v Rozvojové oblasti republikového významu OB1 Praha. V rámci 
zpracování ÚP Hýskov byl k dispozici pouze jediný podklad vymezující na území této rozvojové oblasti zelené pásy, a to 
„Zelené pásy. Vytvoření podmínek pro vznik ploch veřejně přístupné zeleně“ (zpracovatel: U-24 s.r.o., Atelier pro 
urbanismus a územní plánování, 2009). Řešení této koncepce nicméně nezasahuje až na území obce Hýskov. 

Řešení ÚP Hýskov předpokládá, že vzhledem ke své poloze v metropolitní oblasti Prahy bude i nadále sloužit jako 
rekreační zázemí Prahy. Tento předpoklad je posílen zejména navrženou ochranou vysoce atraktivní krajiny na území 
obce, vyznačující se pestrou mozaikou polí, luk, lesů a remízů. Vedle toho ÚP Hýskov na území obce chrání významné 
rekreačně významné krajinné dominanty, a to řeku Berounku se zvýšeným potenciálem pro vodní, pěší a cyklistickou 
turistiku, ale také zalesněný vrch Kluk či hluboce zaříznuté údolí Hýskovského potoka. 

Utlumením svého plošného rozvoje, ochranou volné krajiny a významných přírodních a krajinných hodnot na území 
obce a výrazným rozvojem přírodních ploch na svazích mezi Plešivcem, vrchem Kluk a křivoklátskými lesy vytváří ÚP 
Hýskov podmínky k tomu, aby byl rekreační potenciál obce do budoucna rozvíjen.  

(22) Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy udržitelného cestovního ruchu (např. cykloturistika, 
agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. Podporovat propojení míst, atraktivních z hlediska 
cestovního ruchu, turistickými cestami, které umožňují celoroční využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, 
hipo). 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 13 

ÚP požadavek splňuje. Řešení ÚP Hýskov předpokládá, že vzhledem ke své poloze v metropolitní oblasti Prahy bude i 
nadále sloužit jako rekreační zázemí Prahy. Tento předpoklad je posílen zejména navrženou ochranou vysoce atraktivní 
krajiny na území obce, vyznačující se pestrou mozaikou polí, luk, lesů a remízů. Vedle toho ÚP Hýskov na území obce 
chrání významné rekreačně významné krajinné dominanty, a to řeku Berounku se zvýšeným potenciálem pro vodní, pěší 
a cyklistickou turistiku, ale také zalesněný vrch Kluk či hluboce zaříznuté údolí Hýskovského potoka. 

ÚP Hýskov řeší rozvoj rekreačních aktivit navázané na pláž u jezu na Berounce. Dále vymezuje nové úseky stezky pro 
chodce a cyklisty vedoucí podél Berounky, umožňující cyklistickou i pěší dopravu po obou březích řeky. Vymezením 
rozsáhlých přírodních ploch na svazích mezi Plešivcem, vrchem Kluk a křivoklátskými lesy vytváří ÚP Hýskov podmínky 
pro pohyb a pobyt v přírodním prostředí. 

ÚP Hýskov také vytváří podmínky pro zatraktivnění volné krajiny na území obce, a to zejména zahuštěním cestní sítě 
doprovázené stromořadími či alejemi. Cílem je zvýšit prostupnost volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb a zvýšit tak 
atraktivitu volné krajiny kolem obce pro každodenní rekreaci obyvatel obce.  

(23) Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a technické infrastruktury s 
ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní a technické infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a 
minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to z těchto hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně. U stávající i 
budované sítě dálnic, kapacitních komunikací a silnic I. třídy zohledňovat i potřebu a možnosti umístění odpočívek, které jsou 
jejich nedílnou součástí. Zmírňovat vystavení městských oblastí nepříznivým účinkům tranzitní železniční a silniční dopravy, 
mimo jiné i prostřednictvím obchvatů městských oblastí, nebo zajistit ochranu jinými vhodnými opatřeními v území. Zároveň 
však vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup od vymezených koridorů pro 
nové úseky dálnic, silnic I. třídy a železnic, a tímto způsobem důsledně předcházet zneprůchodnění území pro dopravní stavby 
i možnému nežádoucímu působení negativních účinků provozu dopravy na veřejné zdraví obyvatel (bez nutnosti budování 
nákladných technických opatření na eliminaci těchto účinků).  

Pro ÚP Hýskov je požadavek irelevantní. Na území obce není umísťován žádný významný záměr dopravní či technické 
infrastruktury, který by mohl ohrozit prostupnost volné krajiny.   

(24) Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní infrastruktury s ohledem na 
potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví a v souladu s principy rozvoje udržitelné mobility osob a zboží, 
zejména uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby je třeba dostatečnou veřejnou infrastrukturou 
přímo podmínit. Vytvářet podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a 
zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet v území podmínky pro environmentálně šetrné 
formy dopravy (např. železniční, cyklistickou). 

ÚP požadavek splňuje. Na území obce nebyl identifikován žádný záměr na umístění významné dopravní infrastruktury, 
ÚP Hýskov žádný takový záměr tudíž nezapracovává. ÚP Hýskov tak obsahuje pouze dílčí úpravy (např. napojení 
železniční stanice pěší cestou z Nového centra). Vedle toho ÚP Hýskov vymezuje nové úseky stezky pro chodce a cyklisty 
vedoucí podél Berounky, umožňující cyklistickou a pěší dopravu po obou jejích březích a navrhuje zahuštění cestní sítě 
ve volné krajině vhodné pro pěší i cyklistický pohyb. 

(24a) Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených hodnot imisních limitů pro ochranu lidského zdraví, 
je nutné předcházet dalšímu významnému zhoršování stavu. V územích, kde nejsou hodnoty imisních limitů pro ochranu 
lidského zdraví překračovány, vytvářet územní podmínky pro to, aby k jejich překročení nedošlo. Vhodným uspořádáním ploch 
v území obcí vytvářet podmínky pro minimalizaci negativních vlivů koncentrované výrobní činnosti na bydlení. Vymezovat 
plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských areálů. 

ÚP požadavek splňuje. Řešení ÚP Hýskov reaguje na konfliktní vztah obytné zástavby vůči přilehlé silnici II/116. 
Vymezením ploch smíšených obytných centrálních podél této silnice vytváří podmínky pro možnou konverzi obytných 
budov na budovy víceúčelové, s možností rozvoje ekonomických aktivit v zástavbě přiléhající k této silnici. Možnost 
zvýšení zástavby na 2 podlaží plus podkroví podél silnice směřuje k transformaci zástavby, kdy mohou být ekonomické 
aktivity umísťovány primárně v přízemí staveb, přičemž ve vyšších nadzemních podlažích nedochází k obtěžování 
dopravou z přilehlé silnice v takové míře a je tak vhodnější pro obytnou funkci. 

Dále jsou v ÚP Hýskov řešena možná rizika spojená s obnovením výrobních činností v areálu bývalé Prefy Hýskov. Nově 
nastavenou regulací této plochy ÚP zajišťuje, že do něj nebudou umístěny provozy ohrožující obytné prostředí obce. Na 
okraji výrobního areálu je vymezena „přechodová zóna“ sestávající z ploch výroby drobné a řemeslné a ploch 
smíšených obytných.  

(25) Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními katastrofami v území 
(záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem jim předcházet a minimalizovat jejich negativní dopady. Zejména zajistit 
územní ochranu ploch potřebných pro umísťování staveb a opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezení území 
určených k řízeným rozlivům povodní. Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území a využívání 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

14 | šindlerová  I  felcman   

přírodě blízkých opatření pro zadržování a akumulaci povrchové vody tam, kde je to možné s ohledem na strukturu osídlení a 
kulturní krajinu, jako jedno z adaptačních opatření v případě dopadů změny klimatu. 

V území vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i využívání srážkových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků 
povodní a sucha. 

Při vymezování zastavitelných ploch zohlednit hospodaření se srážkovými vodami. 

ÚP požadavek splňuje. ÚP navrhuje soubor opatření zvyšující ekologickou stabilitu převážně zemědělsky využívané 
krajiny okolo obce. Především jsou navrženy prvky ÚSES a doplněna cestní síť s doprovodnou liniovou zelení stromořadí 
či alejí. Na erozí ohrožených svazích je navrženo zatravnění orné půdy nebo změna ploch na krajinnou zeleň 
s maximální možnou retenční kapacitou. Vedle prvků ÚSES je ekologická stabilita krajiny posílena vymezením 
navazujících ploch krajinné zeleně. Na severním okraji obce jsou vymezeny pásy krajinné zeleně ochraňující sídlo před 
záplavami a bahnotokem ze svažitých polí. Niva Berounky je ochráněna před zástavbou a zemědělská půda v nivě je 
taktéž navržena k zatravnění, tak aby byla zvýšena schopnost retence vody v nivě. Nejvyšší podíl opatření ke zvýšení 
retenční kapacity krajiny je navržen v povodí kritického bodu na Hýskovském potoce – V Libinách. De facto celé údolí 
Hýskovského potoka a Farské rokle, nad zástavbou V Libinách je územním plánem navržené na zatravnění, v rámci 
regionálního biocentra RBC 1529 Malý Plešivec pak na přeměnu na krajinnou zeleň.  

(26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a 
zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit zastavitelné plochy pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou 
rizika vzniku povodňových škod. 

ÚP požadavek splňuje. ÚP vymezuje v záplavovém území Q100 řeky Berounky pouze 3 zastavitelné plochy: 080-Z pro 
zázemí rekreačního území kolem jezu na Berounce a dále plochu 124-Z pro napojení stávající stezky pro chodce a cyklisty 
podél ulice Na Břasích na pěší a cyklo lávku přes Berounku a plochu 170-Z pro parkoviště na terénu pro parkování 
návštěvníků rekreačního území u jezu na Berounce. Všechny 3 plochy jsou úzce funkčně a provozně vázané na břehy 
řeky Berounky, vzhledem k rozsahu záplavového území Q100 ani není možné tyto plochy, vzhledem k jejich účelu, umístit 
kdekoli dále od řeky, mimo záplavové území. Zejména trasa navrženého nového úseku stezky pro chodce a cyklisty je 
pevně daná spojnicí konce stávající stezky a předpolí lávky. Jedná se tedy o typický příklad výjimečného případu, kdy je 
umístění ploch v záplavovém území legitimně odůvodnitelné a obhajitelné. 

V záplavovém území je vymezeno dále několik ploch přestavby, převážně se nacházejících ve výrobním areálu bývalé 
Prefy Hýskov. Tento areál se nachází v záplavovém území Q100 historicky, v rámci jeho přestavby je nutné rizika spojená 
se záplavovým územím zohlednit v rámci konkrétního stavebně-technického řešení. 

(27) Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její rozvoj a tím podporovat její účelné 
využívání v rámci sídelní struktury, včetně podmínek pro rozvoj digitální technické infrastruktury. Vytvářet rovněž podmínky 
pro zkvalitnění dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou přirozenými regionálními centry v území tak, aby se díky 
možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních obcí ve venkovských oblastech a v 
oblastech se specifickými geografickými podmínkami. 

Při územně plánovací činnosti stanovovat podmínky pro vytvoření výkonné sítě osobní i nákladní železniční, silniční, vodní a 
letecké dopravy, včetně sítí regionálních letišť, efektivní dopravní sítě pro spojení městských oblastí s venkovskými oblastmi, 
stejně jako řešení přeshraniční dopravy, protože mobilita a dostupnost jsou klíčovými předpoklady hospodářského rozvoje ve 
všech regionech.  

ÚP požadavek splňuje. Pro zlepšení dopravního napojení obce Hýskov jsou provedeny pouze dílčí úpravy (např. napojení 
železniční stanice Hýskov pěší cestou z Nového centra). Na území obce jinak nebyly zjištěny žádné záměry na umístění 
významné dopravní infrastruktury, jejich potřeba nebyla ani nově identifikována, ÚP Hýskov žádný takový záměr tudíž 
nezapracovává.  

(28) Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat potřeby rozvoje území, v dlouhodobém horizontu, a nároky na veřejnou 
infrastrukturu, včetně veřejných prostranství. Návrh a ochranu kvalitních městských prostorů a veřejné infrastruktury je 
vhodné řešit ve spolupráci veřejného i soukromého sektoru s veřejností. 

ÚP požadavek splňuje. V měřítku širších vztahů byla zohledněna pozice obce v sídelní struktuře jako sídla 
v širší suburbanizační zóně Prahy a suburbanizační zóně subcentra Metropolitní oblasti Prahy, města Berouna. 
Atraktivita této pozice se v posledních letech projevila dynamickým rozvojem obce. Překotné tempo rozvoje bydlení 
bylo v ÚP Hýskov korigováno a návrh řešení se soustředil především na konsolidaci rozvoje v rámci hranic zastavěného 
území a v rozsahu arondace okrajů zastavěného území rozestavěných obytných souborů na severním okraji obce. 

Za účelem zajištění kvality života v obci a posílení sociální soudržnosti ÚP Hýskov stabilizuje a chrání existující areály 
veřejného občanského vybavení. Pro jejich plošnou regulaci jsou využity regulativy explicitně zaměřené na občanské 
vybavení veřejné a tím je zamezeno jejich konverzi na jinou funkci bez nutnosti změny ÚP. V území menších obcí není 
vhodné obecnou regulací umožnit vysokou flexibilitu využití území, naopak je třeba volit spíše konzervativní regulaci 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 15 

schopnou ochránit jednotlivé objekty občanského vybavení v daných plochách. Tyto objekty jsou ostatně často 
vymezeny i jako civilizační hodnoty území a jejich nahrazování jinými druhy vybavenosti je tak v zásadě nevhodné. 

Z toho důvodu byly vymezeny plochy pro občanské vybavení veřejné, ve kterých není umožněna konverze na komerční 
provozy. ÚP Hýskov sleduje cíl ochránit plochy pro veřejné občanské vybavení právě po tento typ zařízení a zachovat 
tak v území možnost rozvíjet tento typ zařízení. Vzhledem k rostoucímu počtu obyvatel je zachování standardů 
dostupnosti veřejného občanského vybavení nezbytným předpokladem pro zachování kvality života v obci. 

ÚP Hýskov vymezuje tři vzájemně propojená centra obce, u nichž stanoví zvýšené požadavky na řešení veřejných 
prostranství. Ve stavbách na obvodu těchto prostranství či v jejich okolí se koncentruje občanské vybavení, s tím souvisí 
i intenzivnější pohyb osob na těchto prostranstvích. Takový stav pochopitelně vyvolává zvýšené nároky na estetiku 
a upravenost předmětných prostranství. Tyto nároky se přitom nemohou týkat jen samotných pozemků veřejných 
prostranství, ale i staveb utvářejících předmětná veřejná prostranství a staveb vizuálně se z prostranství uplatňujících. 
Především jejich průčelí by měla být ztvárněna s odpovídající architektonickou kvalitou a v navazujících řízeních by tak 
měla být tato kvalita posuzována v přísnějším měřítku. 

Při návrhu zastavitelných ploch byla vyhodnocena kapacita existující infrastruktury a návrh tuto kapacitu nepřekročil. 
Vyhodnocení potřeby rozvoje jednotlivých funkčních složek v území (především bydlení, občanského vybavení, výroby 
a rekreace) je vztaženo k roku 2040 jako návrhovému horizontu nového ÚP (obvykle 15–20 let).  

(29) Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých druhů dopravy. Vytvářet územní podmínky pro upřednostňování veřejné 
hromadné, cyklistické a pěší dopravy. S ohledem na to vymezovat plochy a koridory nezbytné pro efektivní integrované 
systémy veřejné dopravy nebo městskou hromadnou dopravu, umožňující účelné propojení ploch bydlení, ploch rekreace, 
občanského vybavení, veřejných prostranství, výroby a dalších ploch, s požadavky na kvalitní životní prostředí. Vytvářet tak 
podmínky pro rozvoj účinného a dostupného systému, který bude poskytovat obyvatelům rovné možnosti mobility a 
dosažitelnosti v území. S ohledem na to vytvářet podmínky pro vybudování a užívání vhodné sítě pěších a cyklistických cest, 
včetně doprovodné zeleně v místech, kde je to vhodné. 

ÚP požadavek splňuje. Za účelem integrace dopravy jsou vymezena především dílčí opatření s návazností na železniční 
stanici. Je vymezeno pěší propojení Nového centra a železniční stanice Hýskov mimo hlavní silniční tah, přičemž v Novém 
centru se momentálně nachází i autobusová zastávka. Regulativy plochy železniční dopravy umožňují na plošně 
rozsáhlých pozemcích Českých drah, a.s. realizovat parkoviště typu P+R či K+R, popř. umístit stojany na kola. Tím je 
podpořeno využití železniční dopravy i pro obyvatele z větší vzdálenosti od stanice. 

(30) Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je nutno koncipovat tak, aby splňovala 
požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti. 

ÚP požadavek splňuje. Při návrhu zastavitelných ploch byla vyhodnocena kapacita existující technické infrastruktury a 
návrh tuto kapacitu nepřekročil. Vyhodnocení potřeby rozvoje jednotlivých funkčních složek v území (především 
bydlení, občanského vybavení, výroby a rekreace) je vztaženo k roku 2040 jako návrhovému horizontu nového ÚP 
(obvykle 15–20 let).  

(31) Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné výroby energie z obnovitelných zdrojů, šetrné k 
životnímu prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních vlivů a rizik při respektování přednosti zajištění bezpečného 
zásobování území energiemi. 

ÚP požadavek splňuje. V rámci obecných podmínek zásobování území elektrickou energií v ustanoveních § D45 a § D46 
umožněno umísťování zařízení na využití solární a větrné energie. Tyto podmínky jsou upřesněny tak, aby umístění 
těchto zařízení nevyvolávalo střety s jinými hodnotami v území, typicky urbanistickými a architektonickými hodnotami, 
ochranou krajinného rázu či s ochranou ZPF. Podmínky otevírají možnost decentralizovanému zásobování elektrickou 
energií a posílení energetické soběstačnosti obce. 

B.1.2. Rozvojové oblasti a rozvojové osy 

Obec Hýskov se nachází v rozvojové oblasti OB1 – Metropolitní rozvojová oblast Praha. Nositeli úkolů pro územní 
plánování stanovených v této oblasti v PÚR ČR jsou Ministerstvo pro místní rozvoj, Středočeský kraj a Hlavní město 
Praha, nikoliv samotná obec Hýskov. 

B.1.3. Specifické oblasti 

Obec Hýskov se nachází ve specifické oblasti SOB9 – Specifická oblast, ve které se projevuje aktuální problém ohrožení 
území suchem. Nositeli úkolů pro územní plánování stanovených v této oblasti v PÚR ČR jsou Hlavní město Praha, 
Středočeský kraj, Plzeňský kraj, Karlovarský kraj, Ústecký kraj, Liberecký kraj, Královéhradecký kraj, Pardubický kraj, Kraj 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

16 | šindlerová  I  felcman   

Vysočina, Jihočeský kraj, Olomoucký kraj, Zlínský kraj, Jihomoravský kraj, Moravskoslezský kraj, nikoliv samotná obec 
Hýskov.  

I přes výše uvedené navrhuje ÚP Hýskov celý soubor opatření zvyšujících zásadně retenční schopnost území obce a tím 
přispívá k ochraně před povodněmi, jakož i před erozí půdy. Pro zajištění protierozní ochrany území před vodní i větrnou 
erozí jsou stabilizovány stávající plochy lesa (NL), krajinné zeleně (NK) či louky, pastviny a extenzivní sady (NZt) a všechny 
existující veřejně přístupné účelové komunikace a cesty ve volné krajině, včetně jejich doprovodné vegetace, alejí a 
stromořadí. Za účelem zlepšení podmínek protierozní ochrany území volné krajiny jsou pak navržené k obnově zaniklé 
historické cesty a navrženy další nové cesty ve volné krajině. ÚP vymezuje v rozsahu orných půd ohrožených vodní erozí 
plochy změn v krajině luk, pastvin a sadů (NZt). Dále ÚP vytváří podmínky pro posílení protierozní ochrany návrhem 
rozdělení plošně rozsáhlých bloků zemědělské půdy cestami s alejemi a stromořadími, zamezením intenzivní zemědělské 
činnosti v nivách a prameništích vodních toků a na svažitých blocích zemědělské půdy, vymezením spojitého ÚSES, nebo 
např. doplněním ploch přírodní zeleně typu remízků, či mezí. 

V zastavěném území a zastavitelných plochách je v naprosté většině ploch stanoven regulativ podílu nezastavěné části 
stavebního pozemku, který umožní (kromě jiných funkcí) i zasakování srážkové vody hned v místě spadu srážkové vody. 

B.1.4. Koridory a plochy dopravní infrastruktury 

Na území obce Hýskov nejsou PÚR ČR vymezeny žádné koridory ani plochy dopravní infrastruktury. 

B.1.5. Koridory a plochy technické infrastruktury a souvisejících rozvojových záměrů 

Na území obce Hýskov nejsou PÚR ČR vymezeny žádné koridory ani plochy technické infrastruktury, či související 
záměry. 

B.1.6.  Další úkoly pro ministerstva, jiné ústřední orgány státní správy a pro územní plánování 

Území obce Hýskov se netýká žádný další úkol pro územní plánování.  

B.2. Vyhodnocení souladu Územního plánu Hýskov  s územně plánovací 
dokumentací vydanou krajem (ZÚR Středočeského kraje)  

Platnou nadřazenou územně plánovací dokumentací pro správní území obce Hýskov jsou Zásady územního rozvoje 
Středočeského kraje (dále jen ZÚR SČK), vydané usnesením Zastupitelstva Středočeského kraje č. 4–20/2011/ZK dne 
19. 12. 2011.  

Usnesením č. 007-18/2015/ZK ze dne 27. 7. 2015 rozhodlo Zastupitelstvo Středočeského kraje o vydání 1. aktualizace 
ZÚR SČK. Předmětem 1. aktualizace ZÚR SČK bylo řešení dálnice D3 (Praha – České Budějovice) a souvisejících staveb na 
území Středočeského kraje. Řešení 1. aktualizace ZÚR SČK se netýká území obce Hýskov. 

Dne 26. 4. 2018 rozhodlo Zastupitelstvo Středočeského kraje o vydání 2. aktualizace ZÚR SČK. Obsahem 2. aktualizace 
ZÚR SČK jsou následující záměry: 

- silniční okruh kolem Prahy (SOKP) v severozápadním a severovýchodním sektoru, 

- koridor propojení Vestec (II/603) – Újezd (D1), tzv. Vestecká spojka, 

- koridor železniční tratě č. 221: úsek Praha – Strančice, 

- plocha rozvoje letiště Praha – Ruzyně, 

- doplnění mimoúrovňové křižovatky (MÚK) Odolena Voda na dálnici D8. 

Žádný z uvedených záměrů se netýká území obce Hýskov. 

Ze ZÚR SČK ve znění 1. a 2. aktualizace vyplývají pro řešení ÚP Hýskov následující požadavky (uvedeny kurzívou modře). 
Vyhodnocení souladu ÚP Hýskov s požadavky ZÚR SČK je uvedeno vždy pod každým jednotlivým požadavkem ZÚR SČK:  

B.2.1. Stanovení priorit územního plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území 

(01)  Pomocí nástrojů územního plánování vytvářet podmínky pro vyvážený rozvoj Středočeského kraje, založený na zajištění 
příznivého životního prostředí, stabilním hospodářském rozvoji a udržení sociální soudržnosti obyvatel kraje. Vyváženost 
a udržitelnost rozvoje území kraje sledovat jako základní požadavek při zpracování územních studií, územních plánů, 
regulačních plánů a při rozhodování o změnách ve využití území. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 17 

ÚP požadavek splňuje. Obec Hýskov před vydáním tohoto ÚP disponovala Územním plánem obce Hýskov z roku 2002 
a dvěma změnami ÚPO Hýskov č.1 a č. 2 (2007, 2011). Tato územně plánovací dokumentace v rámci pořizovaných změn 
postupně ztrácela přehlednost a vzhledem k přijetí nového stavebního zákona účinného od 1. 1. 2007 přestala tato 
dokumentace odpovídat aktuálním legislativním požadavkům. Pokud by obec do konce roku 2022 nevydala nový územní 
plán, původní ÚPO Hýskov by přestal platit a obec Hýskov by zůstala bez platné územně plánovací dokumentace. 

V rámci zpracování ÚP Hýskov byly zohledněny všechny tři pilíře udržitelného rozvoje území – ekonomický, sociální i 
přírodní, a to následujícím způsobem: 

Návrh rozvoje území obce Hýskov vychází z integrovaného přístupu eliminujícího nežádoucí dominanci některého ze 
systémů či některé ze složek území nad ostatními. Především se vycházelo z pozice obce v rámci sídelní struktury, která 
jí předurčuje primárně k obytné funkci. Řešení ÚP Hýskov se tak soustředilo na uspořádání podmínek pro bydlení a s tím 
související ochranu a rozvoj občanského vybavení a veřejných prostranství.  

Vzhledem k vzrůstající velikosti obce, její pozici na dopravní ose Beroun – Nižbor a přítomnosti významné podvyužívané, 
resp. jen extenzivně využívané plochy po bývalé panelárně Prefa Hýskov, která vykazuje znaky brownfields, byly v ÚP 
Hýskov taktéž vytvořeny podmínky pro rozvoj ekonomických a produkčních aktivit. Konkrétně toho bylo dosaženo 
vymezením rozsáhlých smíšených obytných zón v centru obce a podél silnice II/116, a dále vymezením plochy pro 
konverzi předmětného podvyužívaného areálu bývalé Prefy (180-P). 

V nezastavěném území byla ochráněna zemědělská půda pro zemědělské hospodaření. ÚP posiluje i další funkce volné 
krajiny, především rekreační a ekologickou. Je navrženo rozšíření cestní sítě v krajině, čímž je zajištěno zvýšení 
atraktivity krajiny i pro rekreaci obyvatel obce, nikoliv pouze pro produkční funkce zemědělství. Zvláštní důraz je kladen 
na posilování ekologické stability krajiny. ÚP s tímto cílem důsledně chrání všechny přírodní a přírodě blízké prvky 
zvyšující ekologickou stabilitu krajiny. V neposlední řadě vymezuje ÚP spojitý ÚSES na nadregionální, regionální a lokální 
úrovni a doplňuje síť cest v krajině s doprovodnou liniovou zelení stromořadí či alejí.  

 (02)  Vytvářet podmínky pro realizaci mezinárodně a republikově významných záměrů stanovených v Politice územního rozvoje ČR 
z roku 2008 (PÚR 2008; schválena vládou ČR 20. 7. 2009) a pro realizaci významných krajských záměrů, které vyplývají ze 
strategických cílů a opatření stanovených v Programu rozvoje Středočeského kraje (aktualizace schválena 18. 9. 2006). 

Vyhodnocení souladu ÚP Hýskov s PÚR ČR je provedeno v kap. B1 výše.  

ÚP požadavek splňuje. ÚP Hýskov vytváří podmínky pro možné naplnění významných strategických cílů a opatření 
relevantních pro území obce Hýskov, stanovených v Programu rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014 – 
2020:  

K naplnění strategického cíle A.1 Zlepšování podmínek pro podnikání ve Středočeském kraji, zvýšení 
konkurenceschopnosti podnikatelských subjektů a strategického cíle A.3 Zvyšování zaměstnanosti a zlepšení 
podmínek na trhu práce přispívá ÚP Hýskov návrhem řešení zohledňujícím vzrůstající velikost obce, její pozici na 
dopravní ose Beroun – Nižbor a přítomnost významné podvyužívané, resp. jen extenzivně využívané plochy  po bývalé 
panelárně Prefa Hýskov, která vykazuje znaky brownfields, byly v ÚP Hýskov taktéž vytvořeny podmínky pro rozvoj 
ekonomických a produkčních aktivit. Konkrétně toho bylo dosaženo vymezením rozsáhlých smíšených obytných zón 
v centru obce a podél silnice II/116, a dále vymezením plochy pro konverzi předmětného podvyužívaného areálu bývalé 
Prefy  (180-P). 

V plochách smíšených obytných je nastaven režim tak, že umožňuje rozvoj nejen bydlení, ale i občanského vybavení, 
administrativy či nerušící výroby. Také v okolních obytných plochách je v přiměřené míře připuštěna ekonomická 
činnost, v rozsahu a formě, která neohrozí hlavní, tedy obytnou funkci ploch. 

ÚP Hýskov zohlednil vysoký potenciál výrobního areálu bývalé Prefy Hýskov pro jeho opětovné využití. Obec Hýskov 
se nachází v širším perimetru rozvojové dynamiky hlavního města Prahy a významného subcentra jeho metropolitní 
oblasti, města Berouna. Lze očekávat, že prostorově rozsáhlý areál bývalé Prefy Hýskov v této poměrně atraktivní 
lokalitě, dobře dopravně dostupné z dálnice D5, bude pro mnoho investorů zajímavou příležitostí. Tohoto potenciálu se 
je ÚP Hýskov vědom a vychází z něj při nastavení plošné a prostorové regulace. Touto regulací směřuje k využití areálu 
pro provozy s co nejvyšší přidanou hodnotou pro obec a její obyvatele.  

K naplnění strategického cíle B.1 zajištění kvalitní sítě dopravní a technické infrastruktury a strategického cíle B.2 
Zlepšení dopravní obslužnosti kraje přispívá ÚP stabilizací existujících a kapacitně i kvalitativně odpovídajících systémů 
dopravní a technické infrastruktury obce, uspokojujících dostatečně i s výhledem do budoucna potřeby a nároky 
fungování obce.  

Na území obce jinak nebyl identifikován žádný záměr na umístění významné dopravní infrastruktury, ÚP Hýskov žádný 
takový záměr tudíž nezapracovává. ÚP Hýskov tak obsahuje pouze dílčí úpravy zlepšující podmínky pro využívání stávající 
dopravní infrastruktury (např. napojení železniční stanice pěší cestou z Nového centra). Vedle toho ÚP Hýskov vymezuje 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

18 | šindlerová  I  felcman   

nové úseky stezky pro chodce a cyklisty vedoucí podél Berounky, umožňující cyklistickou dopravu po obou jejích březích 
řeky a navrhuje zahuštění cestní sítě ve volné krajině vhodné pro pěší i cyklistický pohyb. 

K naplnění strategického cíle B.3 Podpora dostupnosti občanské vybavenosti v obcích. Vytváření podmínek pro 
stabilizaci a nárůst obyvatel přispívá ÚP redukovaným vymezením ploch pro rozvoj bydlení. Tento redukovaný rozvoj 
reaguje na překotné tempo rozvoje bydlení v minulých letech. Tempo rozvoje tak bylo v ÚP Hýskov korigováno a návrh 
řešení se soustředil především na konsolidaci rozvoje v rámci hranic zastavěného území a v rozsahu arondace okrajů 
zastavěného území rozestavěných obytných souborů na severním okraji obce.  

Za účelem zajištění kvality života v obci a posílení sociální soudržnosti ÚP Hýskov stabilizuje a chrání existující areály 
veřejného občanského vybavení. Pro jejich plošnou regulaci jsou využity regulativy explicitně zaměřené na občanské 
vybavení veřejné a tím je zamezeno jejich konverzi na jinou funkci bez nutnosti změny územního plánu. V území menších 
obcí není vhodné obecnou regulací umožnit vysokou flexibilitu využití území, naopak je třeba volit spíše konzervativní 
regulaci schopnou ochránit jednotlivé objekty občanského vybavení v daných plochách. Tyto objekty jsou ostatně často 
vymezeny i jako civilizační hodnoty území a jejich nahrazování jinými druhy vybavenosti je tak v zásadě nevhodné.  

Z toho důvodu byly vymezeny plochy pro občanské vybavení veřejné, ve kterých není umožněna konverze na komerční 
provozy. ÚP Hýskov sleduje cíl ochránit plochy pro veřejné občanské vybavení právě po tento typ zařízení a zachovat 
tak v území možnost rozvíjet tento typ zařízení. Vzhledem k rostoucímu počtu obyvatel je zachování standardů 
dostupnosti veřejného občanského vybavení nezbytným předpokladem pro zachování kvality života v obci. 

Dostupnost občanského vybavení je územním plánem zajištěna vedle stabilizace všech existujících areálů občanského 
vybavení jako ploch občanského vybavení (občanského vybavení veřejného, občanského vybavení komerčního, sportu, 
hřbitovů) dále návrhem na doplnění sítě staveb a zařízení občanského vybavení veřejného (plochy 090-Z, 091-P, 092-P), 
občanského vybavení komerčního (093-P) a také návrhem na rozšíření obecního hřbitova (plocha 100-Z). 

K naplnění strategického cíle B.4. Zajištění rovnoměrného a udržitelného rozvoje Středočeského kraje přispívá ÚP 
řešením podrobně popsaným ve vyhodnocení priority 01 ZÚR SČK výše.  

K naplnění strategického cíle D.1 Zlepšování podmínek pro bydlení a zaměstnání v malých obcích. Dopravní 
dostupnost a občanská vybavenost malých obcí přispívá ÚP řešením popsaným ve vyhodnocení strategických cílů A.1 
a B.3 výše. 

K naplnění strategického cíle E.1 Péče a ochrana jednotlivých složek životního prostředí přispívá ÚP zejména ochranou 
zemědělské půdy pro zemědělské hospodaření. ÚP posiluje i další funkce volné krajiny, především rekreační 
a ekologickou. Je navrženo rozšíření cestní sítě v krajině, čímž je zajištěno zvýšení atraktivity krajiny i pro rekreaci 
obyvatel obce, nikoliv pouze pro produkční funkce zemědělství. Zvláštní důraz je kladen na posilování ekologické 
stability krajiny. ÚP s tímto cílem důsledně chrání všechny přírodní a přírodě blízké prvky zvyšující ekologickou stabilitu 
krajiny. V neposlední řadě vymezuje ÚP spojitý ÚSES na regionální a lokální úrovni a doplňuje síť cest v krajině 
s doprovodnou liniovou zelení alejí a stromořadí.  

(06)  Vytvářet podmínky pro péči o přírodní, kulturní a civilizační hodnoty na území kraje, které vytvářejí image kraje a posilují vztah 
obyvatelstva kraje ke svému území. Přitom se soustředit zejména na: 

a) zachování a obnovu rozmanitosti kulturní krajiny a posílení její stability; 

b) ochranu pozitivních znaků krajinného rázu; 

ÚP požadavek splňuje. ÚP chrání a rozvíjí identifikované přírodní hodnoty v území. Západní část správního území obce 
se rozkládá v CHKO Křivoklátsko, jehož přítomnost byla v ÚP Hýskov přirozeně pečlivě zhodnocena a zohledněna. 
Především pro zastavitelné plochy vymezené na území CHKO byly stanoveny specifické prostorové regulativy, které 
zohledňují zvýšené požadavky na ochranu krajinného rázu v oblasti. Na území CHKO byly taktéž pečlivě ochráněny různé 
přírodní prvky spoluutvářející vysokou členitost krajiny (remízy, meze, střídání polí, luk a pastvin, drobnější mozaika 
volné krajiny apod.)  

Dále je v ÚP zakotvena pozice řeky Berounky jako jednoho z dominantních přírodních a krajinných prvků na území obce 
Hýskov. ÚP Hýskov stabilizuje řeku Berounku v území a deklaruje požadavek, že u Berounky a v její nivě nemá dojít 
k žádným zásadním změnám v území.  

ÚP dále chrání další krajinotvorné prvky na území obce Hýskov, konkrétně hluboká údolí Hýskovského potoka, Farské 
rokle a Kovářovy rokle. ÚP Hýskov respektuje jejich významné přírodní hodnoty a nepřipouští v nich rozvoj zástavby, 
ani žádné další změny, které by snížily ekologickou stabilitu těchto území.  

Vedle řeky Berounky je druhou nejvýznamnější krajinnou dominantou na území obce vrch Kluk. V rámci návrhu řešení 
ÚP Hýskov bylo vyhodnoceno, že je žádoucí zabránit další výstavbě na svazích vrchu Kluk nad rámec již rozestavěného 
obytného souboru a tím ochránit vizuální uplatnění této dominanty v krajině. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 19 

I mimo CHKO Křivoklátsko byla zajištěna ochrana pestré mozaiky polí, luk, náletových luk, pastvin, křovin a lesů na 
území obce. Tyto prvky vytváří velmi atraktivní a zároveň přírodně hodnotnou a ekologicky stabilní krajinu.  

Na území obce je vymezen ÚSES, který má tvořit základní kostru přírodních ploch na území obce. Primárně jeho 
kompletní realizace a řešení jeho nefunkčních částí zajistí, že soustava přírodních ploch na území obce bude mít žádoucí 
spojitost, návaznost na přírodní plochy na území sousedních obcí a návaznost na soustavu přírodních ploch 
v regionálním a nadregionálním měřítku. 

c)  zachování a citlivé doplnění výrazu sídel, s cílem nenarušovat cenné městské i venkovské urbanistické struktury 
a architektonické i přírodní dominanty nevhodnou zástavbou a omezit fragmentaci krajiny a srůstání sídel; 

ÚP požadavek splňuje. Za účelem ochrany charakteru historické venkovské zástavby v centru sídla Hýskov byly v ÚP 
Hýskov vymezené plochy SH – plochy smíšené historické. U těchto ploch byly stanoveny specifické prostorové regulativy 
opisující hodnotné znaky předmětné urbanistické struktury.  

Zájem na tom ochránit předmětný charakter historické zástavby vyplývá ze zájmu o zachování genia loci jádra obce, 
zachování paměti místa a zachování atmosféry sídla připomínající jeho nejstarší dochovanou historii. Všechny tyto 
kvality jsou v území každého města, kde jsou zachovány, kvalitami zcela nezastupitelnými. Stavebníci, kteří mají zájem 
využít modernějších forem výstavby, mohou pro své záměry využívat nově vymezované zastavitelné plochy, případně 
plochy mimo nejcennější jádrové území obce. Je tak zcela legitimní, pokud je historická část sídla ochráněna před příliš 
rasantními a kontrastními změnami charakterů zástavby. 

d)  upřesnit a zapracovat do ÚPD obcí cílové charakteristiky krajiny; 

ÚP požadavek splňuje. Podrobné vyhodnocení je provedeno v příslušné kapitole B.2.6  tohoto odůvodnění. 

e) vytváření podmínek pro šetrné využívání přírodních zdrojů. 

ÚP požadavek splňuje. ÚP vytváří podmínky pro maximálně koncentrovaný rozvoj nové zástavby, ve vazbě na 
stabilizované zastavěné území sídla Hýskov tak, aby docházelo k co možná nejmenším záborům zemědělského půdního 
fondu, jako jednoho z klíčových přírodních zdrojů území obce. Oproti původnímu ÚPO Hýskov jsou zastavitelné plochy 
podstatně plošně redukovány o ty plochy, které nepřiměřeně fragmentovaly okolní volnou krajinu či zasahovaly do 
přírodně a krajinářsky cenných území (typicky byly vypuštěny zastavitelné plochy bydlení navržené v původním ÚPO 
Hýskov na svazích údolí Hýskovského potoka.) 

ÚP nenavrhuje žádnou těžbu nerostných surovin. Stávající plocha lomu na písek je navržena k rekultivaci na krajinnou 
plochu. 

(07)  Vytvářet podmínky pro stabilizaci a vyvážený rozvoj hospodářských činností na území kraje zvláště ve vymezených rozvojových 
oblastech a vymezených rozvojových osách. Přitom se soustředit zejména na: 

a) posílení kvality života obyvatel a obytného prostředí, tedy navrhovat přiměřený rozvoj sídel, příznivá urbanistická 
a architektonická řešení sídel, dostatečné zastoupení a vysoce kvalitní řešení veřejných prostranství a velkých ploch veřejné 
zeleně vč. zelených prstenců kolem obytných souborů, vybavení sídel potřebnou veřejnou infrastrukturou a zabezpečení 
dostatečné prostupnosti krajiny; 

ÚP požadavek splňuje. V měřítku širších vztahů byla zohledněna pozice obce v sídelní struktuře jako sídla 
v širší suburbanizační zóně Prahy a suburbanizační zóně subcentra Metropolitní oblasti Prahy, města Berouna. 
Atraktivita této pozice se v posledních letech projevila dynamickým rozvojem obce. Překotné tempo rozvoje bydlení 
bylo v ÚP Hýskov korigováno a návrh řešení se soustředil především na konsolidaci rozvoje v rámci hranic zastavěného 
území a v rozsahu arondace okrajů zastavěného území rozestavěných obytných souborů na severním okraji obce. Oproti 
původnímu ÚPO Hýskov jsou tak zastavitelné plochy redukovány o ty plochy, které nepřiměřeně fragmentovaly okolní 
volnou krajinu či zasahovaly do přírodně cenných ploch. 

Za účelem zajištění kvality života v obci a posílení sociální soudržnosti ÚP Hýskov stabilizuje a chrání existující areály 
veřejného občanského vybavení. Pro jejich plošnou regulaci jsou využity regulativy explicitně zaměřené na občanské 
vybavení veřejné a tím je zamezeno jejich konverzi na jinou funkci. V území menších obcí není vhodné obecnou regulací 
umožnit vysokou flexibilitu využití území, naopak je třeba volit spíše konzervativní regulaci schopnou ochránit jednotlivé 
objekty občanského vybavení v daných plochách. Tyto objekty jsou ostatně často vymezeny i jako civilizační hodnoty 
území a jejich nahrazování jinými druhy vybavenosti je tak v zásadě nevhodné. 

Z toho důvodu byly vymezeny plochy pro občanské vybavení veřejné, ve kterých není umožněna konverze na komerční 
provozy. ÚP Hýskov sleduje cíl ochránit plochy pro veřejné občanské vybavení právě po tento typ zařízení a zachovat 
tak v území možnost rozvíjet tento typ zařízení. Vzhledem k rostoucímu počtu obyvatel je zachování standardů 
dostupnosti veřejného občanského vybavení nezbytným předpokladem pro zachování kvality života v obci. Dostupnost 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

20 | šindlerová  I  felcman   

občanského vybavení je územním plánem zajištěna vedle stabilizace všech existujících areálů občanského vybavení jako 
ploch občanského vybavení (občanského vybavení veřejného, občanského vybavení komerčního, sportu, hřbitovů) dále 
návrhem na doplnění sítě staveb a zařízení občanského vybavení veřejného (plochy 090-Z, 091-P, 092-P), občanského 
vybavení komerčního (093-P) a také návrhem na rozšíření obecního hřbitova (plocha 100-Z). 

ÚP Hýskov vymezuje tři vzájemně propojená centra obce, u nichž stanoví zvýšené požadavky na řešení veřejných 
prostranství. Ve stavbách na obvodu těchto prostranství či v jejich okolí se koncentruje občanské vybavení, s tím souvisí 
i intenzivnější pohyb osob na těchto prostranstvích. Takový stav pochopitelně vyvolává zvýšené nároky na estetiku 
a upravenost předmětných prostranství. Tyto nároky se přitom nemohou týkat jen samotných pozemků veřejných 
prostranství, ale i staveb utvářejících a formujících tato veřejná prostranství a staveb vizuálně se z těchto prostranství 
uplatňujících. Především jejich průčelí by měla být ztvárněna s odpovídající architektonickou kvalitou a v navazujících 
řízeních by tak měla být tato kvalita posuzována v přísnějším měřítku. 

Při návrhu zastavitelných ploch byla vyhodnocena kapacita existující technické infrastruktury a návrh tuto kapacitu 
nepřekročil. Vyhodnocení potřeby rozvoje jednotlivých funkčních složek v území (především bydlení, občanského 
vybavení, výroby a rekreace) je vztaženo k roku 2040 jako návrhovému horizontu nového ÚP (obvykle 15–20 let).  

Prostupnost území obce pro člověka je zajišťována cestní sítí ve volné krajině, zejména pak sítí silnic, místních 
komunikací a veřejně přístupných účelových komunikací, které všechny ÚP Hýskov chrání a stabilizuje a doplňuje o řadu 
nových cest vytvářející zejména okruhy kolem jádrového sídla Hýskov. 

b) vyvážené a efektivní využívání zastavěného území a zachování funkční a urbanistické celistvosti sídel, tedy zajišťovat 
plnohodnotné využití ploch a objektů v zastavěném území a preferovat rekonstrukce a přestavby nevyužívaných objektů a 
areálů v sídlech před výstavbou ve volné krajině, vyšší procento volné zeleně v zastavěném území; 

ÚP požadavek splňuje. Na území obce se vyskytuje významný výrobní areál bývalé Prefy Hýskov, z něhož je v současné 
době velká část jen extenzivně využívaná, vykazující charakter brownfield. ÚP Hýskov nicméně nemohl odhlédnout od 
vysokého potenciálu této plochy pro její opětovné využití. Obec Hýskov se nachází v širším perimetru rozvojové 
dynamiky hlavního města Prahy a významného subcentra jeho metropolitní oblasti, města Berouna. Lze očekávat, že 
prostorově rozsáhlý a dobře dopravně dostupný areál bývalé Prefy Hýskov v této poměrně atraktivní lokalitě bude pro 
mnoho investorů zajímavou příležitostí. Tohoto potenciálu se je ÚP Hýskov vědom a vychází z něj při nastavení plošné 
a prostorové regulace. Touto regulací směřuje k využití areálu pro provozy s co nejvyšší přidanou hodnotou pro obec 
a její obyvatele. 

Dosavadní dynamický plošný rozvoj obce spočívající především v rozšiřování ploch pro bydlení byl v ÚP Hýskov utlumen. 
Z původního ÚPO Hýskov byly převzaty pouze plochy, na kterých již probíhala výstavba či investiční příprava. Ostatní 
zastavitelné plochy pro bydlení byly redukovány na ty části, které byly urbanisticky vhodné a nepronikaly nepřiměřeně 
do volné krajiny a do přírodně a krajinářsky cenných území. 

c)  intenzivnější rozvoj aktivit cestovního ruchu, turistiky a rekreace – vytvářet podmínky k vyššímu využívání existujícího 
potenciálu, zejména v oblastech:  

- poznávací a kongresové turistiky, 
- cykloturistiky rozvojem dálkových cyklostezek a cyklostezek v příměstském území hl. m. Prahy a dalších rozvojových 
oblastech, 
- rekreace ve vazbě na vodní plochy, zejména na vodních nádržích ve středním Povltaví, 
- krátkodobé rekreace především nekomerčních forem, zejména v rozvojové oblasti Praha. 

ÚP požadavek splňuje. Řešení ÚP Hýskov předpokládá, že vzhledem ke své poloze v metropolitní oblasti Prahy bude i 
nadále sloužit jako rekreační zázemí Prahy. Tento předpoklad je posílen zejména navrženou ochranou vysoce atraktivní 
krajiny na území obce, vyznačující se pestrou mozaikou polí, luk, lesů a remízů. Vedle toho ÚP Hýskov na území obce 
chrání významné rekreačně významné krajinné dominanty, a to řeku Berounku se zvýšeným potenciálem pro vodní, pěší 
a cyklistickou turistiku, ale také zalesněný vrch Kluk či hluboce zaříznuté údolí Hýskovského potoka. 

ÚP Hýskov řeší rozvoj rekreačních aktivit navázané na pláž u jezu na Berounce. Dále vymezuje nové úseky stezky pro 
chodce a cyklisty vedoucí podél Berounky, umožňující cyklistickou i pěší dopravu po obou březích řeky. Vymezením 
rozsáhlých přírodních ploch na svazích mezi Plešivcem, vrchem Kluk a křivoklátskými lesy vytváří ÚP Hýskov podmínky 
pro pohyb a pobyt v přírodním prostředí. 

ÚP Hýskov také vytváří podmínky pro zatraktivnění volné krajiny na území obce, a to zejména zahuštěním cestní sítě 
doprovázené stromořadími či alejemi. Cílem je zvýšit prostupnost volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb a zvýšit tak 
atraktivitu volné krajiny kolem obce pro každodenní rekreaci obyvatel obce.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 21 

Utlumením svého plošného rozvoje, ochranou volné krajiny a významných přírodních a krajinných hodnot na území 
obce a výrazným rozvojem přírodních ploch na svazích mezi Plešivcem, vrchem Kluk a křivoklátskými lesy vytváří ÚP 
Hýskov podmínky k tomu, aby byl rekreační potenciál obce do budoucna rozvíjen.  

d)  rozvoj ekonomických odvětví s vyšší přidanou hodnotou, zejména aplikovaného výzkumu, strategických služeb (znalostní 
ekonomika); 

ÚP požadavek splňuje. ÚP Hýskov zohledňuje vysoký potenciál výrobního areálu bývalé Prefy Hýskov pro jeho 
opětovné využití. Obec Hýskov se nachází v širším perimetru rozvojové dynamiky hlavního města Prahy a významného 
subcentra jeho metropolitní oblasti, města Berouna. Lze očekávat, že prostorově rozsáhlý areál bývalé Prefy Hýskov 
v této poměrně atraktivní lokalitě bude pro mnoho investorů zajímavou příležitostí. Tohoto potenciálu si je ÚP Hýskov 
vědom a vychází z něj při nastavení plošné a prostorové regulace. Touto regulací směřuje k využití areálu pro provozy 
s co nejvyšší přidanou hodnotou pro obec a její obyvatele.  

Podél silnice II/116 byly vymezeny plochy přestavby smíšené obytné, za účelem vytvoření městské fronty polyfunkčních 
domů využívajících ekonomický potenciál hlavního silničního tahu přes obec. 

e) na uplatnění mimoprodukční funkce zemědělství v krajině, zajistit účelné členění pozemkové držby prostřednictvím 
pozemkových úprav a doplnění krajinných prvků zvyšujících ekologickou stabilitu krajiny a eliminujících erozní poškození; 

ÚP požadavek splňuje. V nezastavěném území je ochráněna zemědělská půda pro zemědělské hospodaření. Vedle toho 
ale ÚP posiluje i další funkce volné krajiny, především rekreační a ekologickou. Je navrženo rozšíření cestní sítě v krajině, 
čímž je zajištěno zvýšení atraktivity krajiny i pro rekreaci obyvatel obce, nikoliv pouze pro produkční funkce zemědělství. 
Zvláštní důraz je kladen na posilování ekologické stability krajiny. ÚP s tímto cílem důsledně chrání všechny přírodní a 
přírodě blízké prvky zvyšující ekologickou stabilitu krajiny.  

ÚP navrhuje soubor opatření zvyšující ekologickou stabilitu převážně zemědělsky využívané krajiny okolo obce. 
Především jsou navrženy prvky ÚSES a doplněna cestní síť s doprovodnou liniovou zelení stromořadí či alejí. Na erozí 
ohrožených svazích je navrženo zatravnění orné půdy nebo změna ploch na krajinnou zeleň s maximální možnou 
retenční kapacitou. Vedle prvků ÚSES je ekologická stabilita krajiny posílena vymezením navazujících ploch krajinné 
zeleně. Na severním okraji obce jsou vymezeny pásy krajinné zeleně ochraňující sídlo před záplavami a bahnotokem 
ze svažitých polí. Niva Berounky je ochráněna před zástavbou a zemědělská půda v nivě je taktéž navržena k zatravnění, 
tak aby byla zvýšena schopnost retence vody v nivě. Nejvyšší podíl opatření ke zvýšení retenční kapacity krajiny je 
navržen v povodí kritického bodu na Hýskovském potoce – V Libinách. De facto celé údolí Hýskovského potoka a Farské 
rokle, nad zástavbou V Libinách je územním plánem navržené na zatravnění, v rámci regionálního biocentra RBC 1529 
Malý Plešivec pak na přeměnu na krajinnou zeleň.   

f) na uplatnění mimoprodukční funkce lesů zejména v rekreačně atraktivních oblastech, s cílem umožnit intenzivnější 
rekreační a turistické využívání území; 

ÚP požadavek splňuje. Řešení ÚP Hýskov vytváří podmínky pro zatraktivnění volné krajiny na území obce, a to zejména 
zahuštěním cestní sítě doprovázené stromořadími či alejemi, vč. cest v plochách lesa. Cílem je zvýšit prostupnost volné 
krajiny pro pěší a cyklistický pohyb a zvýšit tak atraktivitu volné krajiny kolem obce pro každodenní rekreaci obyvatel 
obce.  

Vymezením rozsáhlých přírodních ploch na svazích mezi Plešivcem, vrchem Kluk a křivoklátskými lesy vytváří ÚP Hýskov 
podmínky pro propojení rozsáhlejších lesních masivů, a tudíž i pro pohyb v přírodním prostředí. 

g) rozvíjení systémů dopravní obsluhy a technické vybavenosti, soustav zásobování energiemi a vodou a na využití 
surovinových zdrojů pro výstavbu, s cílem zabezpečit podmínky pro hospodářský rozvoj vybraných území kraje a pro 
stabilizaci hospodářských činností v ostatním území kraje. 

ÚP požadavek splňuje. ÚP stanovuje stabilizovat stávající funkční a vyhovující systémy zásobování pitnou vodou, 
nakládání s odpadními vodami, zásobování elektrickou energií a elektronických komunikací na území obce. 

B.2.2.  Zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os, vymezených v PÚR 2008  
a vymezení rozvojových oblastí, rozvojových os a rozvojových center krajského významu 

Obec Hýskov se nachází v rozvojové oblasti OB1 – Metropolitní rozvojová oblast Praha. Ze stanovených zásad a úkolů 
se území obce Hýskov týkají následující: 

(11)  ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování a změnách v území: 

e)  rozvoj ekonomických aktivit soustřeďovat do ploch s vazbou na železnici, silnice nadřazené sítě a na letiště, zejména na 
plochy brownfields; 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

22 | šindlerová  I  felcman   

ÚP požadavek splňuje. Řešení ÚP Hýskov potvrzuje existenci velkého výrobního areálu bývalé panelárny Prefa Hýskov, 
dnes podvyužívaného, vykazujícího znaky brownfields. Areál je však dobře dopravně dostupný po silnici II/116, je 
zavlečkovaný (jakkoli je vlečka dlouhodobě mimo provoz) a je kompletně zainvestovaný kapacitními sítěmi technické 
infrastruktury. Z toho důvodu ÚP navrhuje celý areál na konverzi (plocha přestavby 180-P) na plochu výroby umožňující 
umístění primárně ekonomických aktivit s vyšší přidanou hodnotou.  

h) rozvoj bydlení orientovat do lokalit s možností kvalitní hromadné dopravy, zejména kolejové a s vazbou na sídla 
s odpovídající sociální infrastrukturou; 

ÚP požadavek splňuje. Návrh rozvoje maximálně podporuje kompaktnost jádrového obytného sídla Hýskov. Tím 
posiluje dostupnost železniční stanice a autobusových zastávek v jižní části obce. Za účelem integrace dopravy jsou 
vymezena především dílčí opatření s návazností na železniční stanici. Je vymezeno pěší propojení Nového centra 
a železniční stanice mimo hlavní silniční tah, přičemž v Novém centru se momentálně nachází i autobusová zastávka. 
Regulativy plochy železniční dopravy umožňují na plošně rozsáhlých pozemcích Českých drah, a.s. realizovat parkoviště 
typu P+R či K+R, popř. umístit stojany na kola. Tím je podpořeno využití železniční dopravy i pro obyvatele z větší 
vzdálenosti od zastávky. 

d)  pro rozvoj bydlení sledovat možnosti transformace ploch v zastavěném území sídel a využití dosud volných ploch 
vymezených v zastavitelném území v územních plánech obcí; 

ÚP požadavek splňuje. Obec se nachází v atraktivní poloze, v blízkosti Hlavního města Prahy a vyššího centra osídlení, 
okresního města Berouna. Z toho důvodu je zde pouze minimální riziko vzniku brownfields v plochách vhodných pro 
bydlení. V minulosti v obci dokonce proběhla např. významná konverze bývalého vepřína na bytový dům. Vedle toho 
nicméně ÚP Hýskov vymezuje rozsáhlé plochy přestavby podél silnice II/116 s funkcí smíšenou obytnou, za účelem 
vytvoření městské fronty polyfunkčních domů využívajících ekonomický potenciál hlavního silničního tahu přes obec. 
Možnost navýšení zástavby podél této silnice zároveň umožní přemístit obytné prostory do vyšších podlaží, kde nejsou 
natolik zatíženy dopravou na přilehlé silnici. 

j)  vytvářet podmínky pro rozvoj cestovního ruchu vč. kongresové turistiky s využitím potenciálu historických center 
a dalších významných kulturních památek; 

k) vytvářet podmínky pro rekreaci a to včetně potřeb obyvatel a návštěvníků hl. m. Prahy; 

ÚP oba požadavky splňuje. Řešení ÚP Hýskov předpokládá, že vzhledem ke své poloze v metropolitní oblasti Prahy bude 
i nadále sloužit jako rekreační zázemí Prahy. Tento předpoklad je posílen zejména navrženou ochranou vysoce 
atraktivní krajiny na území obce, vyznačující se pestrou mozaikou polí, luk, lesů a remízů. Vedle toho ÚP Hýskov na 
území obce chrání významné rekreačně významné krajinné dominanty, a to řeku Berounku se zvýšeným potenciálem 
pro vodní, pěší a cyklistickou turistiku, ale také zalesněný vrch Kluk či hluboce zaříznuté údolí Hýskovského potoka. 

ÚP Hýskov řeší rozvoj rekreačních aktivit navázané na pláž u jezu na Berounce. Dále vymezuje nové úseky stezky pro 
chodce a cyklisty vedoucí podél Berounky, umožňující cyklistickou i pěší dopravu po obou březích řeky. Vymezením 
rozsáhlých přírodních ploch na svazích mezi Plešivcem, vrchem Kluk a křivoklátskými lesy vytváří ÚP Hýskov podmínky 
pro pohyb a pobyt v přírodním prostředí. 

ÚP Hýskov také vytváří podmínky pro zatraktivnění volné krajiny na území obce, a to zejména zahuštěním cestní sítě 
doprovázené stromořadími či alejemi. Cílem je zvýšit prostupnost volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb a zvýšit tak 
atraktivitu volné krajiny kolem obce pro každodenní rekreaci obyvatel obce.  

Co se týče využití zachovaného historického jádra obce, ÚP nastavuje režim podporující jeho polyfunkční využití, které 
zároveň neohrozí jeho kulturní hodnoty. Konkrétně to bylo zajištěno v dotčeném územím vymezením ploch SH – plochy 
smíšené historické a stanovením specifické prostorové regulace pro tyto plochy. Tyto regulativy opisují hodnotné znaky 
předmětné dochované historické urbanistické struktury. 

l)  chránit prostupnost krajiny, zejména zelené klíny, umožňující propojení s územím hl. m. Prahy a zelené prstence okolo 
měst; 

ÚP požadavek splňuje. Obec Hýskov se nachází v Rozvojové oblasti republikového významu OB1 Praha. V rámci 
zpracování ÚP Hýskov byl k dispozici pouze jediný podklad vymezující na území této rozvojové oblasti zelené pásy, a to 
„Zelené pásy. Vytvoření podmínek pro vznik ploch veřejně přístupné zeleně“ (zpracovatel: U-24 s.r.o., Atelier pro 
urbanismus a územní plánování, 2009). Řešení této koncepce ovšem nezasahuje až k území obce Hýskov. 

Řešení ÚP Hýskov předpokládá, že vzhledem ke své poloze v metropolitní oblasti Prahy bude i nadále sloužit jako 
rekreační zázemí Prahy. Tento předpoklad je posílen zejména navrženou ochranou vysoce atraktivní krajiny na území 
obce, vyznačující se pestrou mozaikou polí, luk, lesů a remízů. Vedle toho ÚP Hýskov na území obce chrání významné 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 23 

rekreačně významné krajinné dominanty, a to řeku Berounku se zvýšeným potenciálem pro vodní, pěší a cyklistickou 
turistiku, ale také zalesněný vrch Kluk či hluboce zaříznuté údolí Hýskovského potoka. 

ÚP Hýskov také vytváří podmínky pro zatraktivnění volné krajiny na území obce, a to zejména zahuštěním cestní sítě 
doprovázené stromořadími či alejemi. Cílem je zvýšit prostupnost volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb a zvýšit tak 
atraktivitu volné krajiny kolem obce pro každodenní rekreaci obyvatel obce.  

Utlumením svého plošného rozvoje, ochranou volné krajiny a významných přírodních hodnot na území obce a výrazným 
rozvojem přírodních ploch na svazích mezi Plešivcem, vrchem Kluk a křivoklátskými lesy vytváří ÚP Hýskov podmínky 
k tomu, aby byl tento potenciál obce do budoucna rozvíjen.  

m) koordinovat územní rozvoj s hl. m. Prahou, která je samostatným krajem a součástí rozvojové oblasti; 

ÚP požadavek splňuje. V měřítku širších vztahů byla zohledněna pozice obce v sídelní struktuře jako sídla 
v širší suburbanizační zóně Prahy a suburbanizační zóně subcentra Metropolitní oblasti Prahy, města Berouna. 
Atraktivita této pozice se v posledních letech projevila dynamickým rozvojem obce. Překotné tempo rozvoje bydlení 
bylo v ÚP Hýskov korigováno a návrh řešení se soustředil především na konsolidaci rozvoje v rámci hranic zastavěného 
území.  

ÚP Hýskov předpokládá, že obec bude i nadále představovat především obytné zázemí Prahy a Berouna. Utlumením 
plošného rozvoje a ochranou volné krajiny a významných přírodních hodnot na území obce vytváří podmínky i k  tomu, 
aby se území obce stalo atraktivním rekreačním zázemím obou měst.  

n) respektovat prvky přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území; 

Podrobné vyhodnocení ochrany jednotlivých hodnot je provedeno v kap. B.2.1, vyhodnocení krajské priority  
(01)  tohoto odůvodnění ÚP. 

o)  chránit ve zvýšené míře pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu a dotvářet krajinu s cílem zvýšení její estetické 
hodnoty a ekologické stability před nekoordinovanou výstavbou. 

Podrobné vyhodnocení ochrany jednotlivých hodnot je provedeno v kap. B.2.1, vyhodnocení krajské priority  
(01)  tohoto odůvodnění ÚP. 

(12)  ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování  

a) zpřesnit koridory dopravy, vymezené v ZÚR; 

Na území obce Hýskov nejsou v ZÚR SČK vymezeny žádné koridory dopravní infrastruktury.  

b)  vymezit přeložky (zejména obchvaty) silnic nesledovaných v ZÚR pro potřeby zlepšení vazeb osídlení na nadřazenou 
silniční síť; 

V rámci zpracování ÚP Hýskov bylo vyhodnoceno, že vzhledem k intenzitě dopravní zátěže na silnici II/116 a silnici 
III/1164, podmínkám v území a jeho průchodnosti není realistické navrhovat přeložky těchto krajských silnic. Na místo 
toho byla navržena postupná konverze typu zástavby podél silnice II/116, která je lépe s provozem na této silnici 
slučitelná a je schopná využít i ekonomický potenciál tohoto průtahu. 

V současnosti představuje největší dopravní problém v obci spíše místní doprava generovaná z rozsáhlých nových 
ploch pro bydlení v severní části jádrového sídla Hýskov. Tento problém byl řešen utlumením dalšího plošného rozvoje 
bydlení právě v severní části sídla. I v tomto případě byla vyhodnocena realizace případné sběrné obchvatové místní 
komunikace jako spíše nerealistická. 

c)  optimalizovat rozmístění železničních zastávek na regionálních tratích; 

V rámci zpracování ÚP Hýskov bylo vyhodnoceno, že umístění stávající železniční stanice je vzhledem k poloze železniční 
trati v jižní části sídla optimální a není potřeba doplňovat v území další zastávky. Železniční stanice se nachází ve středu 
jižního okraje sídla.  

d)  ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití s ohledem na kapacity obsluhy dopravní 
a technickou infrastrukturu, na možnosti rozvoje občanského vybavení (jmenovitě veřejného vybavení), limity rozvoje 
území a ochranu krajiny; 

ÚP požadavek splňuje. Návrh rozvoje maximálně podporuje kompaktnost jádrového obytného sídla Hýskov. Tím 
posiluje dostupnost železniční stanice a autobusových zastávek v jižní části obce. Za účelem integrace dopravy jsou 
vymezena především dílčí opatření s návazností na železniční stanici. Je vymezeno pěší propojení Nového centra 
a železniční stanice mimo hlavní silniční tah, přičemž v Novém centru se momentálně nachází i autobusová zastávka. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

24 | šindlerová  I  felcman   

Regulativy plochy železniční dopravy umožňují na plošně rozsáhlých pozemcích Českých drah, a.s. realizovat parkoviště 
typu P+R či K+R, popř. umístit stojany na kola. Tím je podpořeno využití železniční dopravy i pro obyvatele z větší 
vzdálenosti od stanice. 

Při návrhu zastavitelných ploch byla vyhodnocena kapacita existující technické infrastruktury a návrh tuto kapacitu 
nepřekročil. Vyhodnocení potřeby rozvoje jednotlivých funkčních složek v území (především bydlení, občanského 
vybavení, výroby a rekreace) je vztaženo k roku jako návrhovému horizontu nového ÚP (obvykle 15–20 let).  

f)  respektovat požadavky na ochranu chráněných krajinných oblastí Český kras, Křivoklátsko; 

ÚP požadavek splňuje. ÚP chrání a rozvíjí identifikované přírodní a krajinné hodnoty v území. V západní části obce se 
nachází CHKO Křivoklátsko, jehož přítomnost byla v ÚP Hýskov přirozeně pečlivě zhodnocena a zohledněna. Především 
pro zastavitelné plochy nacházející se na území CHKO byly stanoveny specifické prostorové regulativy, které zohledňují 
zvýšené požadavky na ochranu krajinného rázu v oblasti. Na území CHKO byly taktéž pečlivě ochráněny různé přírodní 
a krajinné prvky spoluutvářející vysokou členitost krajiny (remízy, meze, střídání polí a luk apod.) 

g)  respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí ÚSES: regionálního biocentra 1529 M. 
Plešivec 

ÚP požadavek splňuje. RBC je na území Hýskova funkční. Charakteristika: RBC tvoří trvalé travní porosty plužiny okolo 
Vápenice, malá část lesů na svazích vrchu Plešivec, Hýskovský potok a jeho bezejmenný přítok ve Farské rokli a jejich 
vegetační doprovod. Na svazích nad Hýskovským potokem a jeho bezejmenným přítokem se nalézá mozaika trvalých 
travních porostů, remízů, mezí a extenzivních vysokokmenných sadů s bylinným podrostem. Z RBC je vyjmuto zastavěné 
území sídla Vápenice. 

Návrh RBC vychází ze ZÚR Středočeského kraje. RBKC je zčásti leží na území obcí Beroun, Železná a Chyňava. V ÚP je RBC 
1529 Berouna již vymezeno, vymezení v ÚP Hýskov na něj navazuje. V ÚPO Železná a ÚPO Chyňava RBC 1529 Malý 
Plešivec vymezeno není. Při aktualizaci těchto ÚPO je nutné RBC 1529 vymezit a respektovat návaznost na území 
Hýskova a Berouna.  

B.2.3.  Zpřesnění specifické oblasti vymezené v PÚR a vymezení specifické oblasti krajského 
významu.  

Obec Hýskov není součástí žádné specifické oblasti vymezené v PÚR ČR a zpřesněné v ZÚR SČK, ani žádné další specifické 
oblasti nadmístního významu vymezené v ZÚR SČK. 

B.2.4. Zpřesnění ploch a koridorů vymezených v PÚR a vymezení ploch a koridorů krajského 
významu 

Plochy a koridory dopravy a technické infrastruktury 

Na území obce Hýskov není v ZÚR SČK ani PÚR ČR vymezená žádná plocha ani koridor republikového či nadmístního 
významu pro dopravní či technickou infrastrukturu. 

Plochy a koridory nadregionálního a regionálního ÚSES 

Na území obce Hýskov se nacházejí následující prvky nadregionálního ÚSES vymezené v ZÚR Středočeského kraje: NK 55. 

Na území obce Hýskov se nacházejí následující prvky regionálního ÚSES vymezené v ZÚR Středočeského kraje: RC 1529 

Malý Plešivec a RK M. Plešivec – Dřevíč I. 

ÚP požadavek splňuje. NK 55 je v ÚP Hýskov zpřesněn jako nadregionální biokoridor NRBK 55 Týřov, Křivoklát – 
Karlštejn, Koda (osa vodní) a jako nadregionální biokoridor NRBK 55 Týřov, Křivoklát – Karlštejn, Koda (osa mezofilní 
hájová). 

RC 1529 Malý Plešivec je v ÚP Hýskov zpřesněno jako RBC 1529 Malý Plešivec. RK M. Plešivec – Dřevíč I. je v ÚP Hýskov 
zpřesněn jako RBK 1183 Malý Plešivec – Dřevíč I. 

Vymezení ÚSES na nadregionální a regionální úrovni vychází ze ZÚR Středočeského kraje (2011) a vektorových dat správy 
CHKO Křivoklátsko poskytnutých 10/2017. 

Návrh osy NRBK 55 Týřov, Křivoklát – Karlštejn, Koda (osa vodní) vychází ze ZÚR Středočeského kraje (2011) a 
vektorových dat správy CHKO Křivoklátsko poskytnutých 10/2017. Osa NRBK pokračuje proti proudu Berounky na území 
obce Nižbor, po proudu na území města Berouna. V ÚP Berouna je NRBK vymezen, vymezení v ÚP Hýskov na něj 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 25 

navazuje. V ÚPO Nižbor je biokoridor vymezen, avšak pouze jako osa NRBK a regionální biokoridor. Při aktualizaci ÚPO, 
nebo v novém ÚP je nutné typ biokoridoru změnit a respektovat návaznost na ÚP Hýskov. 

Návrh osy NRBK 55 Týřov, Křivoklát – Karlštejn, Koda (osa mezofilní hájová) vychází ze ZÚR Středočeského kraje (2011), 
vektorových dat správy CHKO Křivoklátsko poskytnutých 10/2017 a platného ÚPO Hýskov, kde jsou však prvky ÚSES 
vymezeny jako lokální.  V západní části území je osa NRBK oproti ZÚR mírně rozšířena, tak aby více odpovídala 
požadavkům správy CHKO.  Za vrchem Kluk na východě území vychází mezofilní hájová osa NRBK z vedení LBK v platném 
ÚPO Hýskov, který byl projednán v dohodovacím řízení na krajském úřadě Středočeského kraje. Oproti vymezení v ÚPO 
je návrh v novém ÚP místně rozšířen o severní svah nad Hýskovským potokem tak, aby více odpovídal ZÚR 
Středočeského kraje. Nové vymezení osy NRBK v ÚP se vyhýbá osamocené enklávě zastavěného území, napojuje se na 
RBC 1529 Malý Plešivec a vychází z něj v místě návaznosti na ÚP Beroun, kde je osa NRBK vymezena. V ÚPO Nižbor je 
biokoridor vymezen, avšak pouze jako lokální biokoridor. Při aktualizaci ÚPO, nebo v novém ÚP je nutné typ biokoridoru 
změnit a respektovat návaznost na ÚP Hýskov. 

Návrh RBC 1529 Malý Plešivec vychází ze ZÚR Středočeského kraje (2011). RBKC je zčásti leží na území obcí Beroun, 
Železná a Chyňava. V ÚP je RBC 1529 Berouna již vymezeno, vymezení v ÚP Hýskov na něj navazuje. V ÚPO Železná a 
ÚPO Chyňava RBC 1529 Malý Plešivec vymezeno není. Při aktualizaci těchto ÚPO je nutné RBC 1529 vymezit a 
respektovat návaznost na území Hýskova a Berouna.  

Návrh RBK 1183 Malý Plešivec – Dřevíč I. vychází ze ZÚR Středočeského kraje (2011). RBK je částečně veden také na 
území obce Chyňava. Při aktualizaci UPO Chyňava je nutné RBK 1183 vymezit a respektovat návaznost na území Hýskova. 
Na území obce Nižbor je RBK vymezen a navazuje na LBC 59 U dubu. 

(194)  ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území: 

a) respektovat plochy a koridory pro biocentra a biokoridory ÚSES na regionální a nadregionální úrovni jako 
nezastavitelné s využitím pro zvýšení biodiverzity a ekologické stability krajin 

ÚP požadavek splňuje. Všechny výše uvedené prvky regionálního ÚSES dle ZÚR SČK jsou v ÚP Hýskov vymezeny dle 
oborových podkladů. Plochy uvnitř ploch skladebných prvků ÚSES jsou (s výjimkou například dílčích úseků pozemních 
komunikací křížících ÚSES) vymezeny zásadně jako plochy krajinné zeleně (NK) nebo jako plochy lesní (NL) nebo jako 
vodní plochy a toky (W). Ve všech těchto plochách je nastaven režim upřednostňující zachování přírodního charakteru 
ploch. Regulace vztažená na prvky ÚSES, které jsou vymezené jakožto překryvná vrstva, navíc pravidlo využití těchto 
ploch ještě dále zpřísňuje ve smyslu zachování či dosažení (v případě ploch změn v krajině) přírodního charakteru ploch. 

b) stavby dopravní a technické infrastruktury v plochách a koridorech pro biocentra a biokoridory ÚSES připouštět 
v nezbytných případech za podmínky, že nedojde k významnému snížení schopnosti ekosystému odolávat znečištění, 
erozi či jiné fyzikální nebo chemické zátěži prostředí, a zároveň nedojde k podstatnému snížení schopnosti bez dalších 
opatření plnit stabilizující funkce v krajině; 

ÚP požadavek splňuje. ÚP nezasahuje do vymezených prvků regionálního ÚSES žádnými zásadními záměry dopravní 
nebo technické infrastruktury.  

c) při plánování a realizaci biocenter a biokoridorů ÚSES vycházet z požadavků stanovených specifickými oborovými 
dokumentacemi. 

ÚP požadavek splňuje. Při vymezování skladebných prvků ÚSES v rámci ÚP byla zohledněna a plně respektována veškerá 
metodická doporučení a speciální oborové dokumenty zejména Ministerstva životního prostředí ČR a Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR týkající se plánování a projektování ÚSES na všech úrovních. 

(195)  ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:   

a) zpřesnit vymezení regionálních a nadregionálních biocenter a biokoridorů v souladu s metodikou ÚSES a požadavky 
specifických oborových dokumentací tak, aby byly dodrženy jejich minimální parametry a zajištěna jejich funkčnost; 

ÚP požadavek splňuje a zpřesňuje na území obce Hýskov všechny výše uvedené prvky regionálního i nadregionálního 
ÚSES v parametrech zajišťujících jejich plnou funkčnost. Všechny prvky regionálního ÚSES jsou vymezeny jako překryvná 
vrstva dále zpřísňující režim využití ploch vodních, ploch lesa a ploch krajinné zeleně, což jsou plochy vymezené pod 
překryvnými vrstvami prvků ÚSES.  

b) zpřesnit vymezení ochranných zón nadregionálních biokoridorů podle konkrétních geomorfologických a ekologických 
podmínek daného území tak, aby byly dodrženy prostorové parametry koridorů. 

ÚP požadavek splňuje. Ochranná zóna nadregionálního biokoridoru NK 55, zasahující na území obce Hýskov, je 
chráněna před masivním rozvojem zástavby, navržená je vedle zaplnění proluk v zastavěném území pouze arondace 
nedokončených okrajů zastavěného území v rozsahu již rozestavěných obytných souborů v severní části obce a pod 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

26 | šindlerová  I  felcman   

vrchem Kluk. Podíl volné krajiny v rámci ochranné zóny NRBK tak není snížen a její charakter je navržen k ochraně a 
rozvoji maximálního možného podílu přírodních a přírodě blízkých ploch. Velké množství dnes zemědělsky intenzivně 
využívaných a zejména oraných ploch v rámci ochranného pásma NRBK je územním plánem navržené k zatravnění 
anebo k přeměně na krajinné plochy. 

B.2.5.  Upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje přírodních, kulturních a 
civilizačních hodnot území  

Přírodní hodnoty území kraje 

Na území obce Hýskov se nachází následující přírodní hodnoty vymezené v ustanovení (197) ZÚR SČK: 

- CHKO Křivoklátsko; 

- lokalita soustavy Natura 2000 a ptačí oblasti 

- VKP ze zákona: lesy, vodní toky, rybníky, údolní nivy; 

- území se zvýšenou hodnotou krajinného rázu; 

- skladebné části ÚSES. 

(198)  ZÚR stanovují tyto zásady pro zajištění ochrany území s přírodními hodnotami a možného rozvoje těchto území: 

a)  respektovat ochranu výše uvedených přírodních hodnot; 

ÚP požadavek splňuje. Všechny uvedené přírodní hodnoty v území ÚP Hýskov chrání a zohledňuje ve svém řešení. 
V západní části obce se nachází CHKO Křivoklátsko, jehož přítomnost byla v ÚP Hýskov přirozeně pečlivě zhodnocena a 
zohledněna. Především pro zastavitelné plochy nacházející se na území CHKO byly stanoveny specifické prostorové 
regulativy, které zohledňují zvýšené požadavky na ochranu krajinného rázu v oblasti. Na území CHKO byly taktéž pečlivě 
ochráněny různé přírodní prvky spoluutvářející vysokou členitost krajiny (remízy, meze, střídání polí a luk apod.). 

ÚP nenavrhuje na území ptačí oblasti Křivoklátsko žádnou zástavbu ani žádné zóny v území, které by mohly jakkoli 
narušit či negativně ovlivnit předmět ochrany příslušné ptačí oblasti. 

Co se týče VKP ze zákona, v ÚP je zakotvena pozice řeky Berounky jako jednoho z dominantních prvků v krajině na území 
obce Hýskov. ÚP Hýskov stabilizuje řeku Berounku v území a deklaruje požadavek na tom, že u Berounky a u její nivy 
nemá dojít k žádným zásadním změnám v území.  

ÚP dále chrání další krajinotvorné prvky na území obce Hýskov, konkrétně hluboká údolí Hýskovského potoka, Farské 
rokle a Kovářovy rokle. ÚP Hýskov respektuje jejich významné přírodní hodnoty a nepřipouští v nich rozvoj zástavby ani 
jiné změny, které by mohly přírodní a krajinné hodnoty narušit.  

ÚP nenavrhuje žádné plošné zábory lesních ploch, naopak vymezením rozsáhlých přírodních ploch na svazích mezi 
Plešivcem, vrchem Kluk a křivoklátskými lesy vytváří ÚP Hýskov podmínky pro propojení rozsáhlejších lesních masivů. 

Podrobné vyhodnocení zajištění ochrany skladebních částí nadregionálního a regionálního ÚSES je provedeno 
v kap. B.2.4 tohoto Odůvodnění výše. ↑ 

b) chránit a podporovat plnění krajinných funkcí souvisejících s přírodními hodnotami (ochrana biodiverzity a pozitivních 
charakteristik krajinného rázu, ekostabilizační a retenční funkce, trvale udržitelné využívání vodních zdrojů, ochrana 
nerostného bohatství, apod.); 

ÚP požadavek splňuje. ÚP chrání a rozvíjí identifikované přírodní hodnoty v území. Západní část správního území obce 
se rozkládá v CHKO Křivoklátsko, jehož přítomnost byla v ÚP Hýskov přirozeně pečlivě zhodnocena a zohledněna. 
Především pro zastavitelné plochy vymezené na území CHKO byly stanoveny specifické prostorové regulativy, které 
zohledňují zvýšené požadavky na ochranu krajinného rázu v oblasti. Na území CHKO byly taktéž pečlivě ochráněny různé 
přírodní prvky spoluutvářející vysokou členitost krajiny (remízy, meze, střídání polí, luk a pastvin, drobnější mozaika 
volné krajiny apod.)  

Dále je v ÚP zakotvena pozice řeky Berounky jako jednoho z dominantních přírodních a krajinných prvků na území obce 
Hýskov. ÚP Hýskov stabilizuje řeku Berounku v území a deklaruje požadavek, že u Berounky a v její nivě nemá dojít 
k žádným zásadním změnám v území.  

ÚP dále chrání další krajinotvorné prvky na území obce Hýskov, konkrétně hluboká údolí Hýskovského potoka, Farské 
rokle a Kovářovy rokle. ÚP Hýskov respektuje jejich významné přírodní hodnoty a nepřipouští v nich rozvoj zástavby, 
ani žádné další změny, které by snížily ekologickou stabilitu těchto území.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 27 

Vedle řeky Berounky je druhou nejvýznamnější krajinnou dominantou na území obce vrch Kluk. V rámci návrhu řešení 
ÚP Hýskov bylo vyhodnoceno, že je žádoucí zabránit další výstavbě na svazích vrchu Kluk nad rámec již rozestavěného 
obytného souboru a tím ochránit vizuální uplatnění této dominanty v krajině. 

I mimo CHKO Křivoklátsko byla zajištěna ochrana pestré mozaiky polí, luk, náletových luk, pastvin, křovin a lesů na 
území obce. Tyto prvky vytváří velmi atraktivní a zároveň přírodně hodnotnou a ekologicky stabilní krajinu.  

ÚP navrhuje soubor opatření zvyšující ekologickou stabilitu převážně zemědělsky využívané krajiny okolo obce. 
Především jsou navrženy prvky ÚSES a doplněna cestní síť s doprovodnou liniovou zelení stromořadí či alejí. Na erozí 
ohrožených svazích je navrženo zatravnění orné půdy nebo změna ploch na krajinnou zeleň s maximální možnou 
retenční kapacitou. Vedle prvků ÚSES je ekologická stabilita krajiny posílena vymezením navazujících ploch krajinné 
zeleně. Na severním okraji obce jsou vymezeny pásy krajinné zeleně ochraňující sídlo před záplavami a bahnotokem 
ze svažitých polí. Niva Berounky je ochráněna před zástavbou a zemědělská půda v nivě je taktéž navržena k zatravnění, 
tak aby byla zvýšena schopnost retence vody v nivě. Nejvyšší podíl opatření ke zvýšení retenční kapacity krajiny je 
navržen v povodí kritického bodu na Hýskovském potoce – V Libinách. De facto celé údolí Hýskovského potoka a Farské 
rokle, nad zástavbou V Libinách je územním plánem navržené na zatravnění, v rámci regionálního biocentra RBC 1529 
Malý Plešivec pak na přeměnu na krajinnou zeleň.  

d)  při rozvoji sídel a návrhu nových dopravních staveb v krajinářsky hodnotných územích zabezpečit ochranu krajinného 
rázu; 

ÚP požadavek splňuje. Jeho řešení prakticky neobsahuje výrazně konfliktní záměry. Původní ÚPO Hýskov vymezoval 
několik plošně rozsáhlých ploch pro bydlení, které pronikaly nepřiměřeně do volné krajiny a do přírodně cenných území, 
zejména na prudké svahy údolí Hýskovského potoka. Tyto zastavitelné plochy byly v ÚP Hýskov redukovány. Plošně 
rozsáhlý výrobní areál bývalé Prefy Hýskov je navržen ke konverzi na areál lehké výroby, oproti bývalé betonárce tedy 
na areál méně zatěžujících výrobních aktivit.  

e)  výškové stavby (větrné elektrárny apod.) umisťovat v souladu s ochranou krajinného rázu. Při umisťování ostatních 
staveb a zařízení, které mohou díky svým plošným parametrům narušit pozitivní charakteristiky krajinného rázu tento 
vliv hodnotit studií krajinného rázu a negativní dopady eliminovat; 

ÚP požadavek splňuje. ÚP nepřipouští na území obce umisťování žádných výškových staveb. Možnost umístění větrných 
elektráren je omezena pouze na nižší typy konstrukcí, viz § D46 textu ÚP Hýskov. 

f)  vedení nových dopravních staveb ve volné krajině navrhovat přednostně mimo zvláště chráněná území, lokality 
soustavy NATURA 2000, mokřadní ekosystémy a v případě střetu posoudit vliv navrhovaných staveb a přijmout náležitá 
kompenzační a eliminační opatření; 

ÚP požadavek splňuje. Z dopravních staveb navrhuje ve volné krajině ÚP Hýskov pouze doplnění cestní sítě pro pěší, 
cyklistiku a obsluhu zemědělských a lesních pozemků, která nemůže přírodní hodnoty nijak ohrozit. 

g)  ve zvláště chráněných a krajinářsky hodnotných územích podporovat rozvoj šetrných forem turismu, zamezit plošné 
výstavbě rekreačních objektů mimo zastavěná území a navrhnout rekreační využití vesnických sídel. Podporovat 
ekologicky únosné využití vodních toků k rekreační a sportovní plavbě a zabezpečit související zázemí (veřejná tábořiště, 
parkoviště apod.) s ohledem na ochranu přírody, podporovat rozvoj eko- a agroturistiky; 

ÚP požadavek splňuje. ÚP nevymezuje žádné plochy umožňující plošnou výstavbu rekreačních objektů a zařízení mimo 
zastavěné území. Jediná zastavitelná plocha rekreace 080-Z je určená pro zázemí rekreační plochy u jezu na Berounce a 
ve vazbě na stezku pro chodce a cyklisty podél Berounky na vodáckou trasu Berounka, konkrétně je plocha určená pro 
drobné občerstvení a hygienické zázemí pro rekreanty. ÚP dále pro rekreaci navrhuje už jen plochy 560-K a 561-K pro 
extenzivní rekreační využití levého břehu řeky Berounky u jezu, bez možnosti výstavby jakýchkoli nadzemních staveb. 
Další návrhy na zlepšení podmínek obce Hýskov pro turismus je zejména návrh nových úseků stezek pro chodce a cyklisty 
podél řeky Berounky a zahuštění cestní sítě ve volné krajině.  

j)  při vytváření lokální úrovně ÚSES respektovat ochranu a šetrné využití přírodních zdrojů; 

ÚP požadavek splňuje. Vymezení lokálního ÚSES v ÚP Hýskov respektuje a neomezuje přírodní zdroje na území obce. 
ÚSES ovlivňuje využívání zemědělských půd na území obce, když na dotčených pozemcích stanoví omezený režim 
umožňující pouze extenzivní formy hospodaření. Veřejný zájem na zajištění ekologické stability krajiny je pro takové 
řešení nicméně dostatečným důvodem. 

k)  při řešení změn využití území a upřesňování tras liniových staveb minimalizovat vlivy na území přírodních hodnot. 
Optimální řešení ověřovat v rámci zpracování podrobné dokumentace a posuzované z hlediska vlivu na životní prostředí 
(EIA); 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

28 | šindlerová  I  felcman   

ÚP požadavek splňuje. Z dopravních staveb navrhuje ve volné krajině ÚP Hýskov pouze doplnění cestní sítě pro pěší, 
cyklistiku a obsluhu zemědělských a lesních pozemků, která nemůže přírodní hodnoty nijak ohrozit. 

l)  řešit střety dopravní a technické infrastruktury s územním systémem ekologické stability; 

ÚP požadavek splňuje. Z dopravních staveb navrhuje ve volné krajině ÚP Hýskov pouze doplnění cestní sítě pro pěší, 
cyklistiku a obsluhu zemědělských a lesních pozemků, která nemůže přírodní hodnoty nijak ohrozit. 

m)  chránit říční nivy; zabránit je třeba vodohospodářským úpravám regulujícím vodní toky, odvodňování a zastavování 
údolních niv a likvidaci přírodě blízkých společenstev (slepá ramena, mokřady, lužní lesy, břehové porosty, louky). 

ÚP požadavek splňuje. Niva Berounky je ochráněna před zástavbou a zemědělská půda v nivě je navržena k zatravnění, 
tak aby byla zvýšena schopnost retence vody v nivě. ÚP dále chrání hluboká údolí Hýskovského potoka, Farské rokle 
a Kovářovy rokle. ÚP Hýskov respektuje jejich významné přírodní hodnoty a nepřipouští v nich rozvoj zástavby.  

Kulturní hodnoty území kraje 

Na území obce Hýskov se nenachází žádné kulturní hodnoty území kraje vymezené v ustanovení (199) ZÚR SČK. 

Civilizační hodnoty území kraje 

Na území obce Hýskov se nenachází žádné civilizační hodnoty území kraje vymezené v ustanovení (202) ZÚR SČK.  

B.2.6. Vymezení cílových charakteristik krajiny 

ZÚR SČK ve výkrese I.3 Oblasti se shodným krajinným typem vymezují na území obce Hýskov dvě oblasti krajinných typů. 
V západní části oblast P04 krajinného typu krajina přírodní, ve východní části oblast H10 krajinného typu krajina 
zvýšených hodnot kulturních a přírodních.  

 (206)  ZÚR stanovují tyto základní zásady péče o krajinu při plánování změn v území a rozhodování o nich: 

a)  chránit a rozvíjet základní atributy stability, funkčnosti a vzhledu krajiny, zejména strukturu krajinných prvků 
charakteristickou pro jednotlivé krajinné typy a pozitivní charakteristiky krajinného rázu; 

ÚP požadavek splňuje. Řešení krajiny v ÚP Hýskov vychází ze základního prostorového vztahu, kdy se území obce 
nachází mezi dvěma plošně rozsáhlými a souvisle zalesněnými územími. Na západě jde o křivoklátské lesy, na východě 
lesy na Plešivci a Malém Plešivci. ÚP Hýskov rozvíjí ekologickou stabilitu území v nadmístním měřítku tím, že obě území 
propojuje na území obce pásem přírodních ploch. 

ÚP chrání a rozvíjí identifikované pozitivní charakteristiky krajinného rázu. Na území CHKO Křivoklátsko byly pečlivě 
ochráněny různé přírodní prvky spoluutvářející vysokou členitost krajiny (remízy, meze, střídání polí a luk apod.) 

ÚP dále chrání další krajinotvorné prvky na území obce Hýskov, konkrétně hluboká údolí Hýskovského potoka, Farské 
rokle a Kovářovy rokle. ÚP Hýskov respektuje jejich významné přírodní hodnoty a nepřipouští v nich rozvoj zástavby ani 
jiné změny, které by mohly snížit přírodní a krajinářské hodnoty těchto území.  

Dále je v ÚP zakotvena pozice řeky Berounky jako jednoho z dominantních přírodních a krajinných prvků na území obce 
Hýskov. ÚP Hýskov stabilizuje řeku Berounku v území a deklaruje požadavek, že u Berounky a v její nivě nemá dojít 
k žádným zásadním změnám v území.  

Vedle řeky Berounky je druhou nejvýznamnější krajinnou dominantou na území obce vrch Kluk. V rámci návrhu řešení 
ÚP Hýskov bylo vyhodnoceno, že je žádoucí zabránit další výstavbě na svazích vrchu Kluk nad rámec již rozestavěného 
obytného souboru a tím ochránit vizuální uplatnění této dominanty v krajině. 

I mimo CHKO Křivoklátsko byla zajištěna ochrana pestré mozaiky polí, luk, náletových luk, pastvin, křovin a lesů na 
území obce. Tyto prvky vytváří velmi atraktivní a zároveň přírodně hodnotnou a ekologicky stabilní krajinu.  

b) rozvíjet retenční schopnost krajiny; 

ÚP požadavek splňuje. ÚP navrhuje soubor opatření zvyšující ekologickou stabilitu převážně zemědělsky využívané 
krajiny okolo obce. Především jsou navrženy prvky ÚSES a doplněna cestní síť s doprovodnou liniovou zelení stromořadí 
či alejí. Na erozí ohrožených svazích je navrženo zatravnění orné půdy nebo změna ploch na krajinnou zeleň 
s maximální možnou retenční kapacitou. Vedle prvků ÚSES je ekologická stabilita krajiny posílena vymezením 
navazujících ploch krajinné zeleně. Na severním okraji obce jsou vymezeny pásy krajinné zeleně ochraňující sídlo před 
záplavami a bahnotokem ze svažitých polí. Niva Berounky je ochráněna před zástavbou a zemědělská půda v nivě je 
taktéž navržena k zatravnění, tak aby byla zvýšena schopnost retence vody v nivě. Nejvyšší podíl opatření ke zvýšení 
retenční kapacity krajiny je navržen v povodí kritického bodu na Hýskovském potoce – V Libinách. De facto celé údolí 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 29 

Hýskovského potoka a Farské rokle, nad zástavbou V Libinách je územním plánem navržené na zatravnění, v rámci 
regionálního biocentra RBC 1529 Malý Plešivec pak na přeměnu na krajinnou zeleň. 

c) respektovat výjimečné části krajiny chráněné dle příslušných zákonů a podmínky jejich ochrany; 

ÚP požadavek splňuje. ÚP z výjimečných částí krajiny chrání především CHKO Křivoklátsko. Jeho přítomnost byla v ÚP 
Hýskov pečlivě zhodnocena a zohledněna. Především pro zastavitelné plochy nacházející se na území CHKO byly 
stanoveny specifické prostorové regulativy, které zohledňují zvýšené požadavky na ochranu krajinného rázu v oblasti. 
Na území CHKO byly taktéž pečlivě ochráněny různé přírodní prvky spoluutvářející vysokou členitost krajiny (remízy, 
meze, střídání polí a luk apod.)  

d) preferovat využití rezerv v zastavěném území sídel, zejména proluk a přestavbových území před vymezováním 
zastavěných ploch ve volné krajině; 

ÚP požadavek splňuje. Na území obce se vyskytuje významný výrobní areál bývalé Prefy Hýskov, z něhož je v současné 
době jen extenzivně využívaný a vykazuje znaky brownfield. ÚP Hýskov nicméně nemohl odhlédnout od vysokého 
potenciálu této plochy pro její opětovné využití. Obec Hýskov se nachází v širším perimetru rozvojové dynamiky 
hlavního města Prahy a významného subcentra jeho metropolitní oblasti, města Berouna. Lze očekávat, že prostorově 
rozsáhlý areál bývalé Prefy Hýskov v této poměrně atraktivní lokalitě, navíc přímo dopravně napojený na hlavní silnici 
II/116, bude pro mnoho investorů zajímavou příležitostí. Tohoto potenciálu si je ÚP Hýskov vědom a vychází z  něj při 
nastavení plošné a prostorové regulace. Touto regulací směřuje k využití areálu pro provozy s co nejvyšší přidanou 
hodnotou pro obec a její obyvatele. 

Dosavadní dynamický plošný rozvoj obce spočívající především v rozšiřování ploch pro bydlení byl v ÚP Hýskov utlumen. 
Z původního ÚPO Hýskov byly převzaty pouze plochy, na kterých již probíhala výstavba či investiční příprava. Ostatní 
zastavitelné plochy pro bydlení byly redukovány na ty části, které byly urbanisticky vhodné a nepronikaly nepřiměřeně 
do volné krajiny a do přírodně cenných území. 

e)  cestovní ruch rozvíjet ve formách příznivých pro udržitelný rozvoj, nepřipouštět rozšiřování a intenzifikaci chatových 
lokalit; 

ÚP požadavek splňuje. Řešení ÚP Hýskov předpokládá, že vzhledem ke své poloze v metropolitní oblasti Prahy bude i 
nadále sloužit jako rekreační zázemí Prahy. Tento předpoklad je posílen zejména navrženou ochranou vysoce atraktivní 
krajiny na území obce, vyznačující se pestrou mozaikou polí, luk, lesů a remízů. Vedle toho ÚP Hýskov na území obce 
chrání významné rekreačně významné krajinné dominanty, a to řeku Berounku se zvýšeným potenciálem pro vodní, pěší 
a cyklistickou turistiku, ale také zalesněný vrch Kluk či hluboce zaříznuté údolí Hýskovského potoka. 

ÚP Hýskov řeší rozvoj rekreačních aktivit navázané na pláž u jezu na Berounce. Dále vymezuje nové úseky stezky pro 
chodce a cyklisty vedoucí podél Berounky, umožňující cyklistickou i pěší dopravu po obou březích řeky. Vymezením 
rozsáhlých přírodních ploch na svazích mezi Plešivcem, vrchem Kluk a křivoklátskými lesy vytváří ÚP Hýskov podmínky 
pro pohyb a pobyt v přírodním prostředí. 

ÚP Hýskov také vytváří podmínky pro zatraktivnění volné krajiny na území obce, a to zejména zahuštěním cestní sítě 
doprovázené stromořadími či alejemi. Cílem je zvýšit prostupnost volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb a zvýšit tak 
atraktivitu volné krajiny kolem obce pro každodenní rekreaci obyvatel obce.  

ÚP Hýskov zamezuje rozvoji stávajících chatových osad na svém území. Vysoká atraktivita krajinného zázemí obce pro 
rekreaci v minulosti vedla k rozvoji plošně rozsáhlých chatových osad na území obce. V současné době představují tyto 
osady pro obec do velké míry spíše zátěž, neboť zatěžují území obce především generovanou dopravou, odpadními 
vodami apod. Obec přitom z přítomnosti těchto osad nemá žádoucí benefity v podobě daňových příjmů za obyvatele 
s trvalým pobytem. Případná konverze těchto osad na obytné lokality je přitom nemožná či nežádoucí, ať už kvůli 
parcelaci na drobné pozemky, tak hlavně kvůli kapacitně nevyhovujícímu dopravnímu napojení předmětných lokalit, 
popř. i nedostatečnému napojení na technickou infrastrukturu (především voda a kanalizace). Z těchto důvodů není 
zájmem obce jakkoliv tyto osady plošně rozvíjet, popř. v nich připouštět nějakou zásadní intenzifikaci zástavby. Obec 
respektuje přítomnost těchto osad na svém území a stabilizuje je, nastavením jednoznačných prostorových regulativů 
pak zamezuje intenzifikaci zástavby v těchto osadách. 

f) respektovat cenné architektonické a urbanistické znaky sídel a doplňovat je hmotově a tvarově vhodnými stavbami; 

ÚP požadavek splňuje. V ÚP Hýskov byla zajištěna ochrana charakteru historické venkovské zástavby v centru sídla 
Hýskov, a to vymezením ploch SH – plochy smíšené historické a stanovením specifické prostorové regulace pro tyto 
plochy. Tyto regulativy opisují hodnotné znaky předmětné urbanistické struktury. 

g) výškové stavby (větrné elektrárny apod.) umisťovat v souladu s požadavky na ochranu krajinného rázu; 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

30 | šindlerová  I  felcman   

ÚP požadavek splňuje. ÚP prostřednictvím stanovení maximální výšky zástavby vylučuje na území obce Hýskov umístění 
nevhodných výškových dominant. Režim větrných elektráren je ošetřen ve speciálním ustanovení § D46 vytěsňující tyto 
stavby z historického jádra obce a zásadně omezujícího jejich výšku.  

h) při umisťování staveb a zařízení, které mohou díky svým plošným parametrům narušit pozitivní charakteristiky 
krajinného rázu vyhodnotit jejich možný vliv na krajinný ráz a negativní dopady eliminovat. 

ÚP požadavek splňuje. Riziko umístění velkoobjemových staveb narušujících krajinný ráz je nejvyšší v ploše přestavby 
výrobního areálu bývalé Prefy Hýskov. Plošnou regulací této plochy je nicméně zamezeno umístění rozsáhlých 
skladovacích hal, regulace směřuje k umístění staveb pro výrobu, které nevyvolávají tak vysoké riziko nepřiměřeně 
rozsáhlých hal. Prostorová regulace plochy je omezena na stanovení výšky, tak aby bylo zamezeno umístění nežádoucích 
dominant narušujících obraz sídla Hýskov postupně stoupající na svahu zvedajícího se od řeky Berounky.  

(207)  ZÚR stanovují pro územní plánování: 

a)  upřesnit vymezení a zásady péče o krajinu pro jednotlivé krajinné typy v územních plánech na základě podrobnějších 
informací dostupných na této úrovni řešení dotčeného správního území. 

ÚP požadavek splňuje. ZÚR SČK zahrnují správní území obce Hýskov v jeho západní části do oblasti P04 krajinného typu 
krajina přírodní, ve východní části do oblasti H10 krajinného typu krajina zvýšených hodnot kulturních a přírodních. 
Vyhodnocení naplnění z toho plynoucích požadavků je provedeno v následujícím odstavci. 

Krajina zvýšených hodnot (H) 

 (221) ZÚR stanovují tyto zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 

a) zachování stávajících přírodních a kulturních hodnot; 

b) neohrozit důvody ochrany přírodních a krajinářských hodnot. 

Krajina přírodní (P) 

(223) ZÚR stanovují tyto zásady pro plánování změn v území a rozhodování o nich: 

a) zachování přírodních a krajinářských hodnot; 

b) změny využití území nesmí ohrozit důvody ochrany přírodních a krajinářských hodnot. 

ÚP požadavky splňuje. Řešení krajiny v ÚP Hýskov vychází ze základního prostorového vztahu, kdy se území obce 
nachází mezi dvěma plošně rozsáhlými a souvisle zalesněnými územími. Na západě jde o křivoklátské lesy, na východě 
lesy na Plešivci a Malém Plešivci. ÚP Hýskov rozvíjí ekologickou stabilitu území v nadmístním měřítku tím, že obě území 
propojuje na území obce pásem krajinných ploch. 

ÚP chrání a rozvíjí identifikované pozitivní charakteristiky krajinného rázu. Na území CHKO Křivoklátsko byly pečlivě 
ochráněny různé přírodní prvky spoluutvářející vysokou členitost krajiny (remízy, meze, střídání polí a luk apod.) 

ÚP dále chrání další krajinotvorné prvky na území obce Hýskov, konkrétně hluboká údolí Hýskovského potoka, Farské 
rokle a Kovářovy rokle. ÚP Hýskov respektuje jejich významné přírodní hodnoty a nepřipouští v nich rozvoj zástavby, 
ani žádné další změny, které by přítomné přírodní a krajinné hodnoty narušily.  

Dále je v ÚP zakotvena pozice řeky Berounky jako jednoho z dominantních přírodních a krajinných prvků na území obce 
Hýskov. ÚP Hýskov stabilizuje řeku Berounku v území a deklaruje požadavek, že u Berounky a v její nivě nemá dojít 
k žádným zásadním změnám v území.  

Vedle řeky Berounky je druhou nejvýznamnější krajinnou dominantou na území obce vrch Kluk. V rámci návrhu řešení 
ÚP Hýskov bylo vyhodnoceno, že je žádoucí zabránit další výstavbě na svazích vrchu Kluk nad rámec již rozestavěného 
obytného souboru a tím ochránit vizuální uplatnění této dominanty v krajině. 

I mimo CHKO Křivoklátsko byla zajištěna ochrana pestré mozaiky polí, luk, náletových luk, pastvin, křovin a lesů na 
území obce. Tyto prvky vytváří velmi atraktivní a zároveň přírodně hodnotnou a ekologicky stabilní krajinu.  

Koridorové vazby v krajině 

Na území obce Hýskov není v ZÚR SČK vymezena žádná koridorová vazba v krajině.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 31 

B.2.7.  Vymezení veřejně prospěšných staveb a opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany 
a bezpečnosti státu a asanačních území nadmístního významu, pro které lze práva 
k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

ZÚR SČK ve znění Aktualizace č. 1 a č. 2 vymezují na území obce Hýskov následující veřejně prospěšné stavby a opatření 
(uvedeno tučným písmem). Ke každé z veřejně prospěšných staveb, resp. ke každému veřejně prospěšnému opatření je 
uvedeno vyhodnocení plnění v rámci ÚP Hýskov: 

NK 55 Týřov, Křivoklát - Karlštějn, Koda: Vymezena následující veřejně prospěšná opatření v nefunkčních úsecích 
nadregionálního biokoridoru: 

VU17 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti NRBK 55 (plocha 539-K) Hýskov 

VU19 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti NRBK 55 (plocha 541a-K) Hýskov 

VU20 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti NRBK 55 (plocha 542-K) Hýskov 

VU21 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti NRBK 55 (plocha 543-K) Hýskov 

VU22 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti NRBK 55 (plocha 544a-K) Hýskov 

VU28 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti NRBK 55 (plocha 544g-K) Hýskov 

VU30 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti NRBK 55 (plocha 545a-K) Hýskov 

VU31 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti NRBK 55 (plocha 545b-K) Hýskov 

VU32 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti NRBK 55 (plocha 547a-K) Hýskov 

RC 1529 Malý Plešivec: Vymezena následující veřejně prospěšná opatření v nefunkčních částech biocentra: 

VU01 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 520-K) Hýskov 

VU02 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 521-K) Hýskov 

VU03 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 522-K) Hýskov 

VU04 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 523-K) Hýskov 

VU05 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 524-K) Hýskov 

VU06 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 525-K) Hýskov 

VU07 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 526-K) Hýskov 

VU08 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 527-K) Hýskov 

VU09 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 528-K) Hýskov 

VU10 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 529-K) Hýskov 

RK 1183 M. Plešivec - Dřevíč I.: Vymezena následující veřejně prospěšná opatření v nefunkčních úsecích regionálního 
biokoridoru: 

VU11 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti RBK 1183 (plocha 530-K) Hýskov 

VU13 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti RBK 1183 (plocha 532-K) Hýskov 

VU14 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a zajištění funkčnosti RBK 1183 (plocha 533a-K) Hýskov 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

32 | šindlerová  I  felcman   

B.3. Vyhodnocení souladu s  cíli  a úkoly územního plánování (dle § 18 
a § 19 stavebního zákona), zejména s  požadavky na ochranu 
architektonických a urbanistických hodnot v  území a požadavky 
na ochranu nezastavěného území  

B.3.1. Vyhodnocení souladu s cíli územního plánování stanovenými v § 18 stavebního zákona 

Ze stavebního zákona vyplývají následující cíle územní plánování (uvedeny vždy kurzívou modře). Vyhodnocení souladu ÚP 
Hýskov s každým jednotlivým cílem územního plánování je uveden vždy pod každým cílem:  

 (1) Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 
vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a který 
uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

ÚP požadavek splňuje. Obec Hýskov před vydáním tohoto ÚP disponovala Územním plánem obce Hýskov z roku 2002 
a dvěma změnami ÚPO Hýskov č. 1 a č. 2 (2007, 2011). Tato územně plánovací dokumentace v rámci pořizovaných změn 
postupně ztrácela přehlednost a vzhledem k přijetí nového stavebního zákona účinného od 1. 1. 2007 přestala tato 
dokumentace odpovídat aktuálním legislativním požadavkům. Pokud by obec do konce roku 2022 nevydala nový územní 
plán, původní ÚPO by přestal platit.  

V rámci zpracování ÚP Hýskov byly zohledněny všechny tři pilíře udržitelného rozvoje území – ekonomický, sociální i 
přírodní, a to následujícím způsobem: 

Návrh rozvoje území obce Hýskov vychází z integrovaného přístupu eliminujícího nežádoucí dominanci některého ze 
systémů či některé ze složek území nad ostatními. Především se vycházelo z pozice obce v rámci sídelní struktury, která 
jí předurčuje primárně obytnou funkci. Řešení ÚP Hýskov se tak soustředilo na uspořádání podmínek pro bytovou 
výstavbu a s tím související ochranu a rozvoj občanského vybavení a veřejných prostranství.  

Vzhledem k vzrůstající velikosti obce, její pozici na dopravní ose Beroun – Nižbor a přítomnosti významné podvyužívané, 
resp. jen extenzivně využívané plochy po bývalé panelárně Prefa Hýskov, která vykazuje znaky brownfields, byly v ÚP 
Hýskov taktéž vytvořeny podmínky pro rozvoj ekonomických a produkčních aktivit. Konkrétně toho bylo dosaženo 
vymezením rozsáhlých smíšených obytných zón v centru obce a podél silnice II/116, a dále vymezením plochy pro 
konverzi předmětného podvyužívaného areálu bývalé Prefy (180-P). 

V nezastavěném území byla ochráněna zemědělská půda pro zemědělské hospodaření. ÚP posiluje i další funkce volné 
krajiny, především rekreační a ekologickou. Je navrženo rozšíření cestní sítě v krajině, čímž je zajištěno zvýšení 
atraktivity krajiny i pro rekreaci obyvatel obce, nikoliv pouze pro produkční funkce zemědělství. Zvláštní důraz je kladen 
na posilování ekologické stability krajiny. ÚP s tímto cílem důsledně chrání všechny přírodní a přírodě blízké prvky 
zvyšující ekologickou stabilitu krajiny. V neposlední řadě vymezuje ÚP spojitý ÚSES na nadregionální, regionální a lokální 
úrovni a doplňuje síť cest v krajině s doprovodnou liniovou zelení. 

 (2) Územní plánování zajišťuje předpoklady pro udržitelný rozvoj území soustavným a komplexním řešením účelného využití 
a prostorového uspořádání území s cílem dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území. Za 
tím účelem sleduje společenský a hospodářský potenciál rozvoje. 

ÚP požadavek splňuje. Plošná regulace území obce byla provedena komplexně, při zvážení všech vzájemných vztahů 
mezi funkcemi vyskytujícími se v obci, popř. funkcemi, které se mohou v budoucnu na území obce rozvinout. 
V regulativech ploch byla vyvážena dostatečná funkční flexibilita umožňující přiměřeně rozmanité možnosti aktivit 
v jednotlivých plochách, zároveň byla eliminována rizika vzniku možných střetů jednotlivých funkcí v plochách i mezi 
plochami navzájem. Pečlivě byly vybalancovány podmínky hraničních funkcí, jako např. nerušící výroba či občanské 
vybavení v plochách pro bydlení apod. Existující střety byly eliminovány, např. návrhem zeleného pásu mezi výrobně-
skladovou zónou a těsně přiléhající zástavbou rodinných domů. 

Účelnosti navrženého řešení bylo dosaženo podrobným vyhodnocením potenciálu rozvoje v rámci zastavěného území 
a až následně návrhem nových zastavitelných ploch. Rozsah a kapacita nově vymezovaných zastavitelných ploch 
odpovídají reálné předpokládané potřebě v návrhovém období územního plánu, která se odvíjí především od potřeby 
nových rozvojových ploch pro bydlení s ohledem na predikovanou potřebu výstavby nových bytů a zároveň odpovídá 
kapacitám veřejné infrastruktury.  

Všechny zastavitelné plochy jsou vymezovány v přímé návaznosti na stávající uliční síť a sítě technické infrastruktury, 
a je dbáno na zajištění pěší dostupnosti občanského vybavení a veřejných prostranství ze všech ploch bydlení, a to 
stabilizací existujících ploch občanského vybavení a veřejných prostranství a vymezením ploch nových.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 33 

Potřebného souladu veřejných a soukromých zájmů je dosaženo návrhem rozvoje veřejné infrastruktury kapacitně 
a kvalitativně odpovídající nárokům na rozvoj zástavby především pro bydlení.  

 (3) Orgány územního plánování postupem podle tohoto zákona koordinují veřejné i soukromé záměry změn v území, výstavbu a 
jiné činnosti ovlivňující rozvoj území a konkretizují ochranu veřejných zájmů vyplývajících z tohoto zákona a zvláštních právních 
předpisů. 

ÚP požadavek splňuje. V rámci zpracování návrhu ÚP byly prověřovány všechny známé záměry na změny v území 
a výstavbu soukromých fyzických i právnických osob i záměry obce Hýskov a v návrhu územního plánu byly 
koordinovány, zejména pak s ohledem a při respektování veřejných zájmů vyplývajících ze zvláštních právních předpisů 
a požadavků na ochranu veřejných zájmů vyplývajících z konkrétních požadavků uplatněných dotčenými orgány státní 
správy. Při zpracování návrhu ÚP se respektovalo schválené zadání ÚP zahrnující požadavky dotčených orgánů 
uplatněné v rámci projednání návrhu zadání ÚP Hýskov. Další koordinace soukromých a veřejných zájmů je předmětem 
procesu projednání návrhu územního plánu, procesu společného jednání a veřejného projednání. 

 (4) Územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, 
architektonického a archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ  jejich 
totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu nezastavěného území 
a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. 

ÚP požadavek splňuje. V rámci zpracování ÚP Hýskov byla zajištěna ochrana přírodních, kulturních i civilizačních 
hodnot, a to následujícím způsobem: 

ÚP požadavek splňuje. ÚP chrání a rozvíjí identifikované přírodní hodnoty v území. Západní část správního území obce 
se rozkládá v CHKO Křivoklátsko, jehož přítomnost byla v ÚP Hýskov přirozeně pečlivě zhodnocena a zohledněna. 
Především pro zastavitelné plochy vymezené na území CHKO byly stanoveny specifické prostorové regulativy, které 
zohledňují zvýšené požadavky na ochranu krajinného rázu v oblasti. Na území CHKO byly taktéž pečlivě ochráněny různé 
přírodní prvky spoluutvářející vysokou členitost krajiny (remízy, meze, střídání polí, luk a pastvin, drobnější mozaika 
volné krajiny apod.)  

Dále je v ÚP zakotvena pozice řeky Berounky jako jednoho z dominantních přírodních a krajinných prvků na území obce 
Hýskov. ÚP Hýskov stabilizuje řeku Berounku v území a deklaruje požadavek, že u Berounky a v její nivě nemá dojít 
k žádným zásadním změnám v území.  

ÚP dále chrání další krajinotvorné prvky na území obce Hýskov, konkrétně hluboká údolí Hýskovského potoka, Farské 
rokle a Kovářovy rokle. ÚP Hýskov respektuje jejich významné přírodní hodnoty a nepřipouští v nich rozvoj zástavby, 
ani žádné další změny, které by snížily ekologickou stabilitu těchto území.  

Vedle řeky Berounky je druhou nejvýznamnější krajinnou dominantou na území obce vrch Kluk. V rámci návrhu řešení 
ÚP Hýskov bylo vyhodnoceno, že je žádoucí zabránit další výstavbě na svazích vrchu Kluk nad rámec již rozestavěného 
obytného souboru a tím ochránit vizuální uplatnění této dominanty v krajině. 

I mimo CHKO Křivoklátsko byla zajištěna ochrana pestré mozaiky polí, luk, náletových luk, pastvin, křovin a lesů na 
území obce. Tyto prvky vytváří velmi atraktivní a zároveň přírodně hodnotnou a ekologicky stabilní krajinu.  

Na území obce je vymezen ÚSES, který má tvořit základní kostru přírodních ploch na území obce. Primárně jeho 
kompletní realizace a řešení jeho nefunkčních částí zajistí, že soustava přírodních ploch na území obce bude mít žádoucí 
spojitost, návaznost na přírodní plochy na území sousedních obcí a návaznost na soustavu přírodních ploch 
v regionálním a nadregionálním měřítku. 

Za účelem ochrany kulturních hodnot ÚP Hýskov zohledňuje ve svém řešení přítomnost jediné nemovité kulturní 
památky na území obce, kterou je kostel Narození Panny Marie. Tento kostel se pozitivně uplatňuje na panoramatu 
sídla, z toho důvodu byla stanovena ochrana tohoto panoramatu usměrňující výstavbu a výšku zástavby v okolí kostela.  

V ÚP Hýskov byla zajištěna ochrana charakteru historické venkovské zástavby v centru sídla Hýskov, a to vymezením 
ploch SH – plochy smíšené historické a stanovením specifické prostorové regulace pro tyto plochy. Tyto regulativy opisují 
hodnotné znaky předmětné urbanistické struktury. 

Ochráněny byly také dálkové pohledy na panorama sídla Hýskov, především pohled z druhého břehu řeky Berounky. 
Sídlo se rozkládá stupňovitě od nejnižších poloh v blízkosti řeky Berounky směrem nahoru k úpatí vrchu Kluk. Spolu se 
stoupajícím terénem tak v obrazu sídla vystupují i další řady zástavby. Tento princip byl stanoven i nadále respektovat. 

Za účelem ochrany civilizačních hodnot ÚP Hýskov stabilizuje a chrání existující areály veřejného občanského 
vybavení. Pro jejich plošnou regulaci jsou využity regulativy explicitně zaměřené na občanské vybavení veřejné a tím je 
zamezeno jejich konverzi na jinou funkci.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

34 | šindlerová  I  felcman   

ÚP Hýskov taktéž zohledňuje vysoký potenciál výrobního areálu bývalé Prefy Hýskov pro jeho opětovné využití. Obec 
Hýskov se nachází v širším perimetru rozvojové dynamiky hlavního města Prahy a významného subcentra jeho 
metropolitní oblasti Berouna. Lze očekávat, že prostorově rozsáhlý areál bývalé Prefy Hýskov v této poměrně atraktivní 
lokalitě může být pro mnoho investorů zajímavou příležitostí. Tohoto potenciálu si je ÚP Hýskov vědom a vychází z  něj 
při nastavení plošné a prostorové regulace. Touto regulací směřuje k využití areálu pro provozy s co nejvyšší přidanou 
hodnotou pro obec a její obyvatele.  

V neposlední řadě zajišťuje ÚP Hýskov podmínky pro ochranu a rozvoj spojité struktury veřejných prostranství 
vytvářející systém vzájemně provázaných a hierarchizovaných prvků. Tyto prvky zajišťují prostupnost území a dle svého 
postavení v systému i další funkce spojené s komunitním životem obyvatel sídla.  

 (5) V nezastavěném území lze v souladu s jeho charakterem umisťovat stavby, zařízení, a jiná opatření pouze pro zemědělství, 
lesnictví, vodní hospodářství, těžbu nerostů, pro ochranu přírody a krajiny, pro veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu, přípojky 
a účelové komunikace, pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, a dále taková 
technická opatření a stavby, které zlepší podmínky jeho využití pro účely rekreace a cestovního ruchu, například cyklistické stezky, 
hygienická zařízení, ekologická a informační centra; doplňková funkce bydlení či pobytové rekreace není u uvedených staveb přípustná. 
Uvedené stavby, zařízení a jiná opatření včetně staveb, které s nimi bezprostředně souvisejí včetně oplocení, lze v nezastavěném území 
umisťovat v případech, pokud je územně plánovací dokumentace z důvodu veřejného zájmu výslovně nevylučuje.  

ÚP požadavek splňuje. ÚP stanovuje konkrétní podmínku týkající se výstavby v nezastavěném území, a to v ustanovení 
§ E08. V této podmínce omezuje aplikaci ustanovení § 18 odst. 5 stavebního zákona na podmínky plošné regulace 
a upřesňující podmínky pro plochy zařazené do ÚSES. Obě sady podmínek aplikaci ustanovení § 18 odst. 5 zužují, nikoliv 
rozšiřují, tudíž respektují podmínky stavebního zákona. V podmínkách jsou upřesněny obecné termíny použité v zákoně 
s ohledem na územní kontext obce Hýskov. 

 (6) Na nezastavitelných pozemcích lze výjimečně umístit technickou infrastrukturu způsobem, který neznemožní jejich dosavadní 
užívání. 

Netýká se území obce Hýskov; nezastavitelné pozemky jsou v § 2 odst. 1 písm. e) stavebního zákona definovány jako 
pozemky, které nelze zastavět na území obce, která nemá vydaný územní plán.  

B.3.2. Vyhodnocení souladu s úkoly územního plánování stanovenými v § 19 stavebního zákona 

Ze stavebního zákona vyplývají následující úkoly pro územní plánování (uvedeny vždy kurzívou modře). Vyhodnocení 
souladu ÚP Hýskov s každým jednotlivým úkolem pro územní plánování je uveden vždy pod každým úkolem:  

(1) Úkolem územního plánování je zejména 

a) zjišťovat a posuzovat stav území, jeho přírodní, kulturní a civilizační hodnoty, 

ÚP požadavek splňuje. Řešení územního plánu plně respektuje poznatky a závěry soustavného a komplexního 
posuzování stavu a vývoje území obce. ÚP je zpracován zejména na základě zjištění a posouzení stavu a vývoje území 
obce v rámci aktuálních ÚAP ORP Beroun a na základě průběžně prováděných terénních šetření a průzkumů 
zpracovatelem územního plánu. Aktuální stav a vývoj území je potom průběžně monitorován politickým vedením obce, 
závěry a zjištění jsou potom do ÚP implementovány prostřednictvím intenzivní součinnosti určeného zastupitele pro 
územní plán se zpracovatelem ÚP i s pořizovatelem ÚP. ÚP tak vytváří optimální podmínky pro ochranu a další rozvoj 
všech identifikovaných hodnot území obce. 

b) stanovovat koncepci rozvoje území, včetně urbanistické koncepce s ohledem na hodnoty a podmínky území, 

ÚP požadavek splňuje. ÚP stanoví základní koncepci rozvoje území obce a koncepci ochrany a rozvoje jeho hodnot, 
které jsou poté zpřesněny a konkretizovány v rámci urbanistické koncepce a kompozice, zejména pak ve vymezení 
konkrétních ploch s rozdílným způsobem využití, a v rámci koncepce veřejné infrastruktury či koncepce uspořádání 
krajiny. Je tak zajištěna ochrana všech identifikovaných hodnot území obce Hýskov. 

c) prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, problémy, rizika s ohledem 
například na veřejné zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné 
využívání, 

ÚP požadavek splňuje. ÚP je navržen s ohledem na potřeby identifikované pro obvyklé návrhové období ÚP, tedy na 
období příštích cca 15–20 let, přičemž navrhovaná koncepce rozvoje území obce a urbanistická koncepce jsou stanoveny 
s cílem minimalizovat riziko nutnosti pořízení nového územního plánu v období kratším, než je návrhové období 
územního plánu. ÚP je zpracován na základě důkladných terénních průzkumů řešeného území a rešerší a analýz širokého 
okruhu a spektra relevantních územně plánovacích i jiných koncepčních a strategických dokumentů, při plném 
respektování všech veřejných zájmů v území, a s přihlédnutím jednak k zájmům občanů, vlastníků pozemků a staveb, 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 35 

samosprávy obce Hýskov, tj. nalezením souladu zájmů veřejných a soukromých. Nedílnou součástí zpracování a pořízení 
ÚP Hýskov je koordinace jeho řešení s dotčenými orgány, kterým jednotlivé záměry kompetenčně odpovídají. 

d) stanovovat urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové uspořádání území a na jeho 
změny, zejména na umístění, uspořádání a řešení staveb a veřejných prostranství, 

ÚP požadavek splňuje. Základní urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové 
uspořádání území a na jeho změny stanovuje ÚP v rámci základní koncepce rozvoje území obce a v rámci urbanistické 
koncepce a kompozice. Podrobnější podmínky na umisťování staveb, uspořádání a řešení staveb stanovuje ÚP 
prostřednictvím vymezení ploch s rozdílným způsobem využití a stanovením podmínek pro využití jednotlivých ploch 
s rozdílným způsobem využití a zejména pak stanovením podmínek prostorového uspořádání ploch, a to konkrétně 
stanovením maximální výšky zástavby a stanovením struktury zástavby v plochách. 

V rámci prostorové regulace jsou stanoveny podmínky vycházející ze stávajícího charakteru a struktury zástavby. Na 
základě vyhodnocení charakteru a struktury stávající zástavby byla vyhodnocena potřeba jejich ochrany, popř. jejich 
žádoucí přeměny. Jsou tak zohledněny především hodnoty zástavby historického centra obce. Jejich ochrana byla v ÚP 
Hýskov zajištěna vymezením ploch SH – plochy smíšené obytné historického jádra a stanovením specifické prostorové 
regulace pro tyto plochy. Tyto regulativy opisují hodnotné znaky předmětné urbanistické struktury. 

e) stanovovat podmínky pro provedení změn v území, zejména pak pro umístění a uspořádání staveb s ohledem na stávající 
charakter a hodnoty území,  

ÚP požadavek splňuje. Podmínky pro provedení změn v území jsou v ÚP stanoveny důsledně se zohledněním stávajícího 
charakteru území a s cílem ochrany identifikovaných hodnot území. Pro každou plochu v zastavěném území, plochu 
přestavby či zastavitelnou plochu, je stanovena plošná a prostorová regulace. Podrobnějším členěním jednotlivých typů 
ploch je dosaženo optimálního nastavení podmínek pro jednotlivé části území s odlišnou strukturou zástavby a odlišnou 
pozicí ve struktuře obce.  

f) stanovovat pořadí provádění změn v území (etapizaci), 

ÚP požadavek splňuje. Při návrhu nových zastavitelných ploch byla prověřena kapacita existující veřejné infrastruktury 
a bylo vyhodnoceno, že není třeba další rozvoj podmiňovat jejím zkapacitněním, neboť stávající kapacita je dostačující. 
Co se týče etapizace řešící postupné využívání zastavitelných ploch, bylo vyhodnoceno, že není nutné tohoto nástroje 
využít. Plošný rozvoj bydlení byl oproti původnímu ÚPO Hýskov redukován a vymezeny tak byly spíše menší zastavitelné 
plochy, popř. plochy, na kterých už proběhla parcelace či obdobná inženýrská příprava. 

g) vytvářet v území podmínky pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, 
a to především přírodě blízkým způsobem, 

ÚP požadavek splňuje. V rámci řešení ÚP Hýskov byla identifikována především rizika spojená s erozí půdy, záplavami 
z přívalových dešťů a povodněmi. ÚP tak navrhuje soubor opatření zvyšující ekologickou stabilitu převážně zemědělsky 
využívané krajiny okolo obce. Především jsou navrženy prvky ÚSES a doplněna cestní síť s doprovodnou liniovou zelení 
stromořadí či alejí. Na erozí ohrožených svazích je navrženo zatravnění orné půdy nebo změna ploch na krajinnou zeleň 
s maximální možnou retenční kapacitou. Vedle prvků ÚSES je ekologická stabilita krajiny posílena vymezením 
navazujících ploch krajinné zeleně. Na severním okraji obce jsou vymezeny pásy krajinné zeleně ochraňující sídlo před 
záplavami a bahnotokem ze svažitých polí. Niva Berounky je ochráněna před zástavbou a zemědělská půda v nivě je 
taktéž navržena k zatravnění, tak aby byla zvýšena schopnost retence vody v nivě. Nejvyšší podíl opatření ke zvýšení 
retenční kapacity krajiny je navržen v povodí kritického bodu na Hýskovském potoce – V Libinách. De facto celé údolí 
Hýskovského potoka a Farské rokle, nad zástavbou V Libinách je územním plánem navržené na zatravnění, v rámci 
regionálního biocentra RBC 1529 Malý Plešivec pak na přeměnu na krajinnou zeleň. 

h) vytvářet v území podmínky pro odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn, 

ÚP požadavek splňuje. K posílení ekonomického pilíře přispívá ÚP Hýskov návrhem řešení zohledňujícím vzrůstající 
velikost obce, její pozici na dopravní ose Beroun – Nižbor a přítomnost významné podvyužívané, resp. jen extenzivně 
využívané plochy po bývalé panelárně Prefa Hýskov, která vykazuje znaky brownfields, byly v ÚP Hýskov taktéž 
vytvořeny podmínky pro rozvoj ekonomických a produkčních aktivit. Konkrétně toho bylo dosaženo vymezením 
rozsáhlých smíšených obytných zón v centru obce a podél silnice II/116, a dále vymezením plochy pro konverzi 
předmětného podvyužívaného areálu bývalé Prefy (180-P).  

i) stanovovat podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní struktury, pro kvalitní bydlení a pro rozvoj rekreace a cestovního ruchu, 

ÚP požadavek splňuje. V měřítku širších vztahů byla zohledněna pozice obce v sídelní struktuře jako sídla 
v širší suburbanizační zóně Prahy a suburbanizační zóně subcentra Metropolitní oblasti Prahy, města Berouna. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

36 | šindlerová  I  felcman   

Atraktivita této pozice se v posledních letech projevila dynamickým rozvojem obce. Překotné tempo rozvoje bydlení 
bylo v ÚP Hýskov korigováno a návrh řešení se soustředil především na konsolidaci rozvoje v rámci hranic zastavěného 
území. Oproti původnímu ÚPO Hýskov jsou tak zastavitelné plochy redukovány o ty plochy, které nepřiměřeně 
fragmentovaly okolní volnou krajinu či zasahovaly do přírodně cenných ploch. 

Za účelem zajištění kvality života v obci a posílení sociální soudržnosti ÚP Hýskov stabilizuje a chrání existující areály 
veřejného občanského vybavení. Pro jejich plošnou regulaci jsou využity regulativy explicitně zaměřené na občanské 
vybavení veřejné a tím je zamezeno jejich konverzi na jinou funkci. 

ÚP Hýskov řeší rozvoj rekreačních aktivit navázaných na pláž u Berounky. Dále vymezuje nové úseky stezky pro chodce 
a cyklisty vedoucí podél Berounky, umožňující cyklistickou a pěší dopravu po obou jejích březích. Vymezením rozsáhlých 
přírodních ploch na svazích mezi Plešivcem, vrchem Kluk a křivoklátskými lesy vytváří ÚP Hýskov podmínky pro pohyb 
v přírodním prostředí. 

ÚP Hýskov také vytváří podmínky pro zatraktivnění volné krajiny na území obce, a to zejména zahuštěním cestní sítě 
doprovázené stromořadími či alejemi. Cílem je zvýšit prostupnost volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb a zvýšit tak 
atraktivitu volné krajiny kolem obce pro každodenní rekreaci obyvatel obce.  

j) prověřovat a vytvářet v území podmínky pro hospodárné vynakládání prostředků z veřejných rozpočtů na změny v území, 

ÚP požadavek splňuje. Návrh rozvoje maximálně podporuje kompaktnost jádrového obytného sídla Hýskov. Tím 
udržuje dobrou dostupnost existující veřejné infrastruktury nacházející se na území obce, aby byly minimalizovány 
vyvolané náklady do rozvoje veřejné dopravní a technické infrastruktury.  

k) vytvářet v území podmínky pro zajištění civilní ochrany, 

ÚP požadavek splňuje. Požadavky civilní ochrany jsou územním plánem respektovány. Řešení územního plánu 
nevyvolává potřebu vymezení konkrétních ploch pro ochranu obyvatelstva dle § 20 vyhlášky č. 380/2002 Sb., k přípravě 
a provádění úkolů ochrany obyvatelstva.   

l) určovat nutné asanační, rekonstrukční a rekultivační zásahy do území, 

V rámci zpracování ÚP nebyly na území obce identifikovány zničené areály vyžadující asanační opatření. Výrobní areál 
bývalé Prefy Hýskov je navržen k opětovnému využití vymezením plochy přestavby pro výrobu smíšenou. 

m) vytvářet podmínky pro ochranu území podle zvláštních právních předpisů před negativními vlivy záměrů na území 
a navrhovat kompenzační opatření, pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak, 

ÚP Hýskov nevykazuje negativní vlivy na životní prostředí a nevyvolává potřebu návrhu kompenzačních opatření. 

n) regulovat rozsah ploch pro využívání přírodních zdrojů, 

ÚP Hýskov nevymezuje plochy pro využívání přírodních zdrojů. Stávající lom na písek je navržen na výhledovou 
rekultivaci vymezením plochy krajinné. 

o) uplatňovat poznatky zejména z oborů architektury, urbanismu, územního plánování a ekologie a památkové péče. 

ÚP požadavek splňuje. Při pořizování a zejména zpracování územního plánu byly uvedené poznatky uplatňovány. 
Zodpovědným projektantem a hlavním zpracovatelem územního plánu je Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D., 
autorizovaná architektka v oboru architektura a doktorka v oboru urbanismus a územního plánování, disponující všemi 
požadovanými znalosti z oborů architektura, urbanismus, územní plánování, ekologie i památková péče. Součástí 
zpracovatelského týmu jsou pak další odborníci a autorizované osoby v oboru územní plánování, krajinářská 
architektura, projektování ÚSES, kteří jsou zárukou vysoké odborné kvality řešení ÚP Hýskov. Právní supervizi nad 
obsahem ÚP provádí právník, specialista na stavební právo a procesy v územním plánování Mgr. Bc. Jindřich Felcman, 
Ph.D. 

(2) Úkolem územního plánování je také posouzení vlivů politiky územního rozvoje, územního rozvojového plánu, zásad 
územního rozvoje nebo územního plánu na udržitelný rozvoj území (§ 18 odst. 1). Pro účely tohoto posouzení se zpracovává 
vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území. Jeho součástí je také vyhodnocení vlivů na životní prostředí, ve kterém se určí, popíšou 
a posoudí možné významné vlivy na životní prostředí vyplývající z politiky územního rozvoje, územního rozvojového plánu, zásad 
územního rozvoje nebo územního plánu a rozumná náhradní řešení s přihlédnutím k cílům posuzovaných dokumentů. Náležitosti 
tohoto posouzení jsou stanoveny v příloze k tomuto zákonu, včetně posouzení vlivu na předmět ochrany a celistvost evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 37 

Příslušný dotčený orgán na základě projednání Zadání ÚP Hýskov konstatoval, že nelze očekávat negativní vlivy na životní 
prostředí vyvolané pořizovaným ÚP Hýskov a neuplatnil požadavek na zpracování vyhodnocení vlivů ÚP Hýskov na 
životní prostředí.  

B.4. Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a  jeho 
prováděcích právních předpisů  

B.4.1. Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona 

ÚP je zpracován v souladu s cíli a úkoly územního plánování stanovenými v § 18 a 19 stavebního zákona (vyhodnocení 
viz kapitola B.3. Odůvodnění ÚP Hýskov ). 

V souladu s § 6 odst. 1 stavebního zákona je pořizovatelem ÚP Hýskov Městský úřad Beroun jakožto příslušný úřad 
územního plánování.  

V souladu s § 43 odst. 1 stavebního zákona ÚP stanoví základní koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho 
plošného a prostorového uspořádání (urbanistická koncepce), uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury. ÚP 
vymezuje zastavěné území, plochy a koridory, zastavitelné plochy (označené indexem Z), plochy změn v krajině 
(označené indexem K) a plochy vymezené ke změně stávající zástavby, k obnově nebo opětovnému využití 
znehodnoceného území (plochy přestavby, označené indexem P). ÚP vymezuje plochy pro veřejně prospěšné stavby, 
pro veřejně prospěšná opatření a pro všechny plochy stanoví podmínky pro jejich využití. ÚP neobsahuje žádné 
záležitosti nadmístního významu, které nejsou řešení v ZÚR Středočeského kraje. 

ÚP Hýskov nevyužívá možnosti dané ustanovením § 43 odst. 2 stavebního zákona vymezit plochy, v nichž je rozhodování 
o změnách v území podmíněno zpracováním územní studie, uzavřením dohody o parcelaci, popř. vydáním regulačního 
plánu. Využití těchto institutů nebylo s ohledem na nevelký rozsah vymezených ploch změn a poměrně jednoduchou 
majetkovou držbu v nich vyhodnoceno jako účelné. 

V souladu s § 43 odst. 3 stavebního zákona ÚP zpřesňuje a rozvíjí cíle a úkoly územního plánování stanovené v § 18 a 19 
stavebního zákona (vyhodnocení viz kapitola B.3. Odůvodnění ÚP Hýskov ). ÚP je zpracován v souladu s PÚR ČR 
(vyhodnocení viz kapitola B.1. Odůvodnění ÚP Hýskov ) a ZÚR Středočeského kraje (vyhodnocení viz kapitola B.2. 
Odůvodnění ÚP Hýskov ). Věcné řešení ÚP nepřekračuje podrobnost náležející svým obsahem regulačnímu plánu, ÚP 
nereguluje jednotlivé stavby, ale výhradně využití celých ploch a prostorové uspořádání zástavby. 

V souladu s § 43 odst. 4 stavebního zákona je ÚP zpracován a pořízen pro celé správní území obce Hýskov. 

ÚP splňuje požadavky na obsah územního plánu a jeho odůvodnění stanovené v § 43 odst. 6 a § 53 odst. 4 a 5 stavebního 
zákona (vyhodnocení viz kapitola B.4.2. Odůvodnění ÚP Hýskov ). 

V souladu s § 158 stavebního zákona je ÚP Hýskov zpracován fyzickou osobou, která má oprávnění k výkonu vybraných 
činností ve výstavbě (zpracování ÚPD) podle zvláštního právního předpisu (zákon č. 360/1992 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů) – Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D., autorizovaný architekt ČKA č. 04 019. 

Při projednávání jednotlivých fází územního plánu bylo postupováno v souladu s § 50 až § 54 stavebního zákona. 

B.4.2. Vyhodnocení souladu s relevantními ustanoveními vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

V souladu s § 3 odst. 1 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a 
způsobu evidence územně plánovací činnosti, v platném znění (dále jen „vyhláška č. 500/2006 Sb.“) je ÚP Hýskov 
zpracován na podkladě digitalizované katastrální mapy od ČÚZK, stav k 30. 11. 2020. Obec Hýskov nedisponuje 
technickou mapou dle § 3 odst. 2 vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

V souladu s § 13 odst. 1 vyhlášky č. 500/2006 Sb. obsahuje ÚP Hýskov textovou část (územní plán + odůvodnění 
územního plánu) a grafickou část (3 výkresy ÚP a 3 výkresy odůvodnění ÚP). Obsah ÚP i obsah odůvodnění ÚP odpovídá 
příloze č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb. Textová část ÚP Hýskov obsahuje všechny kapitoly dle čl. I odst. 1 přílohy č. 7 a 
vybrané kapitoly dle čl. I odst. 2 přílohy č. 7, grafická část ÚP Hýskov obsahuje výkres základního členění území, hlavní 
výkres a výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací. Textová část odůvodnění ÚP Hýskov obsahuje všechny 
kapitoly a součásti dle čl. II odst. 1 přílohy č. 7, grafická část odůvodnění ÚP Hýskov obsahuje koordinační výkres, výkres 
širších vztahů a výkres předpokládaných záborů půdního fondu. 

V souladu s § 13 odst. 2 vyhlášky č. 500/2006 Sb. jsou všechny výkresy ÚP a odůvodnění ÚP, s výjimkou výkresu širších 
vztahů, vypracovány v měřítku 1 : 5 000, výkres širších vztahů je zpracován v měřítku 1 : 50 000. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

38 | šindlerová  I  felcman   

V souladu s § 14 odst. 1 vyhlášky č. 500/2006 Sb. jsou všechny samostatné součásti ÚP opatřeny záznamem o účinnosti 
obsahově odpovídajícím dikci vyhlášky. 

B.4.3. Vyhodnocení souladu s relevantními ustanoveními vyhlášky č. 501/2006 Sb. 

V souladu s § 3 odst. 1 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v platném znění (dále jen 
„vyhláška č. 501/2006 Sb.“) člení ÚP celé správní území obce Hýskov na plochy, ve většině případů větší než 2 000 m2. 
Ve výjimečných případech, zejména v případech nutné ochrany některé z hodnot území obce, vymezuje ÚP i plochy 
menší.  

V souladu s § 3 odst. 2 vyhlášky č. 501/2006 Sb. vymezuje ÚP Hýskov plochy podle stávajícího, resp. požadovaného 
cílového způsobu využití a podle významu.  

V souladu s § 3 odst. 3 vyhlášky č. 501/2006 Sb. vymezuje ÚP Hýskov plochy s cílem eliminace vzájemných konfliktů a 
střetů vzájemně neslučitelných způsobů využití a činností v plochách a uspořádání a využívání území. 

V souladu s § 3 odst. 4 vyhlášky č. 501/2006 Sb. ÚP Hýskov podrobněji člení některé plochy s rozdílným způsobem 
využití. Podrobné odůvodnění tohoto členění je odůvodněno v kap. G.4.2 tohoto Odůvodnění. 

V souladu s § 3 odst. 4 vyhlášky č. 501/2006 Sb. ÚP Hýskov důsledně chrání všechna existující veřejná prostranství 
včetně všech cest na území obce, které vymezuje je jako stabilizované plochy veřejných prostranství. ÚP dále rozvíjí 
systém veřejných prostranství v zastavěném území, v plochách přestavby, v zastavitelných plochách i ve volné krajině 
s cílem úplné spojitosti a kontinuity systému veřejných prostranství, vyloučení neprostupných enkláv zástavby, zajištění 
optimálních podmínek pěší a cyklistické prostupnosti sídel a zajištění optimálních podmínek prostupnosti volné krajiny 
pro pěší a cyklistický pohyb a pro účelovou, zejména zemědělskou dopravu. 

Vymezení ploch s rozdílným způsobem využití a stanovení podmínek pro jejich využití a uspořádání odpovídá základnímu 
režimu nastavenému v § 4 až § 19 vyhlášky č. 501/2006 Sb. ÚP zpřesňuje podmínky využití a prostorového uspořádání 
všech typů ploch s rozdílným způsobem využití, přičemž podmínky využití ploch a koridorů člení na hlavní, přípustné, 
podmíněně přípustné a nepřípustné využití. 

B.5. Vyhodnocení souladu s  požadavky zvláštních právních předpisů a 
se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních právních 
předpisů, popřípadě s  výsledkem řešení rozporů  
(kapitola zpracovaná pořizovatelem ÚP Hýskov) 2 

B.5.1. Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů podle zvláštních předpisů uplatněných 
v rámci společného jednání o návrhu ÚP Hýskov podle § 50 stavebního zákona 

č.  
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska Vyhodnocení stanoviska 

1 Ministerstvo 
průmyslu a obchodu, 
odbor hornictví  
Na Františku 32 
Praha 1 

MPO 
45465/2019 
z 13.06.2019 
RNDr. Zdeněk 
Tomáš / 3468 
224851111 
tomas@mpo.cz 

Stanovisko k návrhu Územního plánu Hýskov pro 
společné jednání 
ZÁVAZNÁ ČÁST 
Ministerstvo průmyslu a obchodu z hlediska 
působnosti ve věci ochrany a využívání nerostného 
bohatství, na základě § 15 odst. 2 zákona č. 
44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného 
bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, a v souladu s § 50 odst. 2 zákona č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, vydává k návrhu územního plánu Hýskov 
toto stanovisko: 

S návrhem OP Hýskov souhlasíme bez připomínek. 

Bez úprav 

 
2 Zpracovatel ÚP Hýskov nenese žádnou odpovědnost za obsah této kapitoly. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 39 

č.  
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska Vyhodnocení stanoviska 

ODŮVODNĚNÍ 
Na území obce Hýskov nezasahují žádné dobývací 
prostory, výhradní ložiska nerostů, schválené 
prognózní zdroje vyhrazených nerostů ani chráněná 
ložisková území. Pouze na východním okraji katastru 
bylo vymezeno ložisko nevyhrazených nerostů - 
štěrkopísků č. 5229800 Hýskov, které je součástí 
pozemku. 
Uzemni plán toto ložisko respektuje tím, že do něj 
nenavrhuje žádné zastavitelné plochy, stávající 
plocha pískovny je navržena k rekultivaci 
prostřednictvím výsadby krajinné zeleně (plocha 
524-K). 

2 Městský úřad Beroun 
Odbor dopravy a 
správních agend 
Husovo náměstí 68 
266 43 Beroun – 
Centrum 

MBE/42056/20
19/DOPR-SoK 
ze dne 
10.07.2019 
Ing. Kamila 
Sokolová 
tel.:311654325 
doprava11@m
uberoun.cz 

Odbor dopravy a správních agend Městského úřadu 
Beroun vydává k „Návrhu Územního plánu Hýskov" 
následující stanovisko: 
Požadujeme: 
1/ upravit v textové části Územního plánu Hýskov v 
odstavci § D07: Stanovuje se nově vymezované 
zastavitelné plochy a plochy přestavby dopravně 
napojovat přednostně na stávající komunikační 
systém. - neuvádět „přednostně do stávajících 
křižovatek". 
2/ v grafické části vymezované plochy změn 
veřejných prostranství (PV) např. 127-Z, 132-Z 
upravit tak, aby v souladu s ČSN 7361 20 
Projektování křižovatek na pozemních 
komunikacích, se pozemní komunikace křížily pod 
pravým úhlem. 

Dokumentace ÚP 
Hýskov byla upravena 
dle požadavků 
stanoviska: 
1/ Zapracováno dle 
požadavku 
2/ Zapracováno dle 
požadavku 
125-Z již nyní umožňuje 
kolmé napojení 
127-Z upraveno 
s kolmým napojením 
131-Z již nyní umožňuje 
kolmé napojení 
132-Z vypuštěna 
136-P, 137-P již nyní 
umožňují kolmé 
napojení 
Jiné nové místní 
komunikace ÚP Hýskov 
nenavrhuje 

3 Ministerstvo 
životního prostředí 
Vršovická 1442/65 
100 10 Praha 10 

MZP/2019/500
/1281,  
ze dne 
27.04.2018 
Mgr. Daniela 
Bauerová 
tel.: 
267123105 
daniela.bauero
va@mzp.cz 

Návrh ÚP Hýskov 
Jako dotčený orgán státní správy na úseku ochrany 
nerostného bohatství ve smyslu § 15 zákona č. 
44/1988 Sb., zákon o ochraně a využití nerostného 
bohatství (horní zákon), v platném znění, a § 13 odst. 
1 zákona č. 62/1988 Sb., zákon o geologických 
pracích, v platném znění, sdělujeme: 
V území obce Hýskov se vyskytují limity ve smyslu 
výše uvedených předpisů pouze v podobě 
poddolovaného území, které je v koordinačním 
výkrese i v textu uvedeno. 
Proti návrhu ÚP Hýskov nemáme žádné námitky. 

Bez úprav  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

40 | šindlerová  I  felcman   

č.  
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska Vyhodnocení stanoviska 

4 AOPK, region. prac. 
Střední Čechy, odd. 
Správa CHKO 
Křivoklátsko 
270 24 Zbečno 5 

SR/0748/SC/20
18-5 
z 26.07.2019 
Jan Mutinský 
313251172 
Jan.mutinsky@
nature.cz 

Věc: Návrh územního plánu Hýskov – stanovisko 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, regionální 
pracoviště Střední Čechy, oddělení Správa CHKO 
Křivoklátsko (dále jen „Agentura“), jako orgán 
ochrany přírody příslušný podle ust. § 75 odst. 1 
písm. e) ve spojení s § 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny v platném znění (dále 
jen „zákon“), v souladu s § 2 odst. 2 písm.g) “zákona“ 
na základě oznámení o zahájení společného jednání 
o Návrhu územního plánu Hýskov, doručeného MěÚ 
Beroun, Odborem územního plánování a 
regionálního rozvoje, Husovo nám. 68, 266 43 
Beroun, dne 11. 6. 2019 vydává toto: 

s t a n o v i s k o : 
Správní území obce Hýskov zasahuje svou částí na 
území CHKO Křivoklátsko. 
Návrh územního plánu Hýskov, který zpracovala 
zodpovědná projektantka Ing. arch. Veronika 
Šindlerová, Ph.D. – Šindlerová–Felcman, prostorové 
plánování, rozvoj území, stavební právo, v květnu 
2019, vychází z odsouhlaseného návrhu zadání ÚP ( 
stanoviska Správy CHKO Křivoklátsko č.j. 
SR/0748/SC/2018-2 a SR/0748/SC/2018-3 ze dne 4. 
5. 2018 ). 
Řešení územního plánu, zejména pak vymezení 
zastavěného území, základní koncepce rozvoje 
území, ochrany a rozvoje jeho hodnot, urbanistická 
koncepce a kompozice, koncepce veřejné 
infrastruktury, koncepce uspořádání krajiny spolu se 
stanovením podmínek pro využití ploch s rozdílným 
způsobem využití, nemá nepříznivý dopad na zájmy 
ochrany přírody a krajiny v CHKO Křivoklátsko, 
zřízené výnosem MK ČSR ze dne 24. 11. 1978, č.j. 21 
972/78. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bez úprav 

5 Krajský úřad 
Středočeského kraje 
Zborovská 11 
150 21 Praha 5 

048099/2018/
KUSK  ze dne 
4.5.2018 
Ing.Tereza 
Fenclová 
tel.257 280 773 

Krajský úřad Středočeského kraje, se sídlem 
Zborovská 11, Praha 5, jako věcně a místně příslušný 
správní orgán, uplatňuje u pořizovatele podle 
ustanovení § 50 odst. 2, v souladu s ust. § 4 odst. 2 
písm. b) a § 4 odst. 7 zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů toto 

K O O R D I N O V A N É S T A N O V I S K O 
k návrhu územního plánu Hýskov 

1. Odbor životního prostředí a zemědělství  
Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního 
prostředí a zemědělství na základě jemu svěřených 
kompetencí podle jednotlivých složkových zákonů na 
úseku životního prostředí vydává následující:  

Stanovisko dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
(Mgr. R. Kouřík, l. 774)  
Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního 
prostředí a zemědělství, jako orgán ochrany přírody 
a krajiny příslušný podle § 77a odst. 4 písm. x) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 41 

č.  
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska Vyhodnocení stanoviska 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění (dále jen zákon č. 114/1992 Sb.), 
sděluje k návrhu územního plánu Hýskov, že z 
hlediska jím sledovaných zájmů na úseku ochrany 
přírody a krajiny, tj. zvláště chráněná území 
kategorie přírodní rezervace a přírodní památky, 
zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů, evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti soustavy Natura 
2000, jakož i vymezení nadregionálních a 
regionálních prvků územního systému ekologické 
stability, nemá žádné připomínky.  
Uvedené stanovisko se nevztahuje na část území 
obce v Chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko, kde je 
k jeho vydání příslušná Agentura ochrany přírody a 
krajiny ČR, Regionální pracoviště Střední Čechy.  

Stanovisko dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 
předpisů (Ing. K. Orságová, l. 131)  
Orgán ochrany zemědělského půdního fondu (dále 
jen „ZPF“) příslušný dle ustanovení § 13 odst. 1 písm. 
b) a § 17a písm. a) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o ochraně ZPF“), na 
základě ustanovení § 5 odst. 2 zákona o ochraně ZPF 
nesouhlasí s předloženým návrhem územního plánu 
Hýskov z května 2019 pro společné jednání.  
Správní orgán postrádá odůvodnění pro navržené 
poměrně rozsáhlé zábory ZPF.  
Dle ustanovení § 1 odst. 1 zákona o ochraně ZPF je 
zemědělský půdní fond základním přírodním 
bohatstvím naší země, nenahraditelným výrobním 
prostředkem umožňujícím zemědělskou výrobu a je 
jednou z hlavních složek životního prostředí. Ochrana 
ZPF, jeho zvelebování a racionální využívání jsou 
činnosti, kterými je také zajišťována ochrana a 
zlepšování životního prostředí.  
Dle ustanovení § 4 odst. 1 zákona o ochraně ZPF 
může k odnětí zemědělské půdy ze ZPF dojít pouze v 
nezbytném případě.  
Skutečnost, že jsou mnohé rozvojové lokality 
přebírány z předchozí – platné územně plánovací 
dokumentace (dále jen „ÚPD“), není dostatečným 
argumentem pro jejich nezemědělské využití i v 
budoucnu. Chybí zde vyhodnocení, do jaké míry jsou 
využity stávající zastavitelné plochy a jaké konkrétní 
důvody nutí zpracovatele k vymezení dalších 
zastavitelných ploch na úkor ZPF.  
Dle ustanovení § 5 odst. 1 zákona o ochraně ZPF jsou 
pořizovatelé a projektanti územně plánovací 
dokumentace a územně plánovacích podkladů 
povinni řídit se zásadami ochrany ZPF (§ 4), 
navrhnout a zdůvodnit takové řešení, které je z 
hlediska ochrany ZPF a ostatních zákonem 
chráněných obecných zájmů nejvýhodnější. Přitom 
musí vyhodnotit předpokládané důsledky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

bylo vedeno jednání 
s orgánem ochrany ZPF 
KUSK, navrženy úpravy, 
došlo ke změně 
stanoviska – viz 
položka č. 5b 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

42 | šindlerová  I  felcman   

č.  
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska Vyhodnocení stanoviska 

navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond, a to 
zpravidla ve srovnání s jiným možným řešením.  
Správní orgán neuplatňuje stanovisko k dílčím 
lokalitám s předpokládaným záborem ZPF tak, aby 
měl zadavatel a zpracovatel dokumentace možnost 
opětovně posoudit při znalosti místních poměrů, 
které z navržených lokalit představují skutečně 
nezbytný zábor ZPF a které lze ponechat k 
zemědělskému využití, případně přesunout do druhé 
etapy rozvoje obce, pokud je tento rozvoj reálně 
očekávatelný.  
Z hlediska ochrany ZPF je neopodstatněný také zábor 
ZPF pro krajinnou zeleň v rozsahu navržených více 
než 21 ha.  

Dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a 
doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (Ing. C. Volný, Ph.D., l. 360)  
V předložené dokumentaci není uvedeno, zda budou 
dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesů (dále 
jen“ PUPFL“). Orgán státní správy lesů požaduje, aby 
byly identifikovány lokality, na nichž je plánován 
zábor PUPFL z důvodu posouzení souladu 
uvedeného záměru s ustanovením § 13 odst. 1 a 2 (§ 
14 odst. 1) lesního zákona. Dále požadujeme 
identifikaci dotčených pozemků do 50 metrů od 
okraje lesa. K dotčení těchto pozemků je nutný 
souhlas orgánu státní správy lesů dle ustanovení § 14 
odst. 2 lesního zákona. Rovněž je třeba identifikovat 
pozemky, které je plánováno prohlásit za PUPFL v 
souladu s ustanovením § 3 odst. 4 lesního zákona. 
Následné udělení jednotlivých souhlasů není 
nárokové a nelze předjímat výsledky jednotlivých 
správních řízení. Na základě doplnění výše 
uvedených údajů bude, popř. nebude udělen souhlas 
s využitím dotčených lokalit.  
 
Stanovisko dle zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (Ing. Tereza Fenclová, l. 773)  
Orgán posuzování vlivů na životní prostředí příslušný 
dle § 20 písm. b) a § 22 písm. d) zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování 
vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů doporučuje snížit počet zastavitelných 
ploch pro bydlení, i když tak již bylo učiněno (došlo k 
redukci ploch jako reakce na překotné tempo rozvoje 
bydlení v minulých letech), v porovnání s 
pořizovanou změnou č. 2 územního plánu Hýskov, 
kde byly vymezeny plochy pro bydlení i v západní 
části území obce.  

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního 
prostředí a zemědělství na základě jemu svěřených 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Návrh ÚP Hýskov pro 
společné jednání již 
obsahuje všechny 
požadované údaje – 
odůvodnění str.č. 239 - 
245 + výkres ZPF (veze 
odůvodnění ÚP Hýskov 
pro společné jednání), 
15.08.2019 bylo 
požádáno o změnu 
stanoviska – změna 
stanoviska byla vydána 
26.9.2019 pod č.j. 
110727/2019/KUSK – 
viz poř.č. 5a – souhlas s 
návrhem 

 
 
 
 
 
 

Jedná se pouze o 
doporučení, které není 
nijak odůvodněno, 
návrh ÚP již výrazně 
snižuje rozsah 
zastavitelných ploch 
oproti platnému 
územnímu plánu obce 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 43 

č.  
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska Vyhodnocení stanoviska 

kompetencí podle jednotlivých složkových zákonů na 
úseku životního prostředí:  
dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve 
znění pozdějších předpisů, a zákona č. 224/2015 Sb., 
o prevenci závažných havárií způsobených 
vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo 
chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 
Sb., o správních poplatcích (zákon o prevenci 
závažných havárií), ve znění pozdějších předpisů 
nemá k návrhu územního plánu Hýskov připomínky, 
neboť nejsou dotčeny naše zájmy, případně není 
Krajský úřad příslušný k uplatnění stanoviska.  

2. Odbor dopravy (H. Lacková, l. 139)  
Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor dopravy, 
jako příslušný silniční správní úřad uplatňující 
stanovisko k územně plánovací dokumentaci z 
hlediska řešení silnic II. a III. třídy podle § 40 odst. 3 
písm. f) zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, nemá 
připomínky.  
Návrh územního plánu neobsahuje řešení silnic II. či 
III. třídy, proto Odbor dopravy Krajského úřadu 
Středočeského kraje není ve věci dotčeným správním 
orgánem.  

3. Odbor kultury a památkové péče  
Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor kultury a 
památkové péče, není příslušný k uplatnění 
stanoviska k předloženému návrhu územního plánu 
Hýskov. S novým stavebním zákonem č. 183/2006 
Sb., byla přijata novela zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, 
kde je v § 26 odst. 2c), § 28 odst. 2c) a § 29 odst. 2c) 
dána příslušnost správního orgánu státní památkové 
péče jako dotčeného orgánu příslušného k uplatnění 
stanoviska k územně plánovací dokumentaci obci s 
rozšířenou působností. 

5a Krajský úřad 
Středočeského kraje 
Zborovská 11 
150 21 Praha 5 

110727/2019/
KUSK  ze dne 
26.9.2019 
Ing.Eliška 
Frýdecká 
tel.257 280 773 
 
stanovisko 
zpracoval: Ing. 
C. Volný, Ph.D., 
tel. 257 280 
360 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního 
prostředí a zemědělství, se sídlem Zborovská 11, 
Praha 5, jako věcně a místně příslušný správní orgán, 
uplatňuje u pořizovatele podle ustanovení § 50 odst. 
2, v souladu s ust. § 4 odst. 2 písm. b) zákona č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
tuto  

ZM Ě N U STANOVISKA 
k návrhu územního plánu Hýskov 

dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a 
doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (lesní zákon),  
vydaného v koordinovaném stanovisku č. j. 
075624/2019/KUSK ze dne 31. 7. 2019.  
Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního 
prostředí a zemědělství obdržel dne 15. 8. 2019 od 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

44 | šindlerová  I  felcman   

č.  
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska Vyhodnocení stanoviska 

Městského úřadu Beroun, odboru územního 
plánování a regionálního rozvoje žádost o změnu 
koordinovaného stanoviska č. j. 075624/2019/KUSK 
ze dne 31. 7. 2019 k návrhu územního plánu Hýskov 
z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně 
a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen lesní zákon).  
Orgán státní správy lesů (dále jen OSSL) požadoval 
identifikaci plánovaného záboru pozemků určených 
k plnění funkcí lesa (dále jen PUPFL) v k. ú. Hýskov z 
důvodu posouzení souladu uvedeného záměru s 
ustanovením §13 odst. 1 a 2 (§14 odst. 1) lesního 
zákona. Dále byla požadována identifikace 
dotčených pozemků do 50 m od okraje lesa. K 
dotčení těchto pozemků je nutný souhlas OSSL dle 
ustanovení § 14 odst. 2 lesního zákona. Požadována 
byla rovněž identifikace pozemků plánovaných 
prohlásit za PUPFL v souladu s ustanovením §3 odst. 
4 lesního zákona.  
Pořizovatel žádá o změnu stanoviska k návrhu 
územního plánu Hýskov. Předložená dokumentace 
obsahuje informace požadované OSSL. Byla 
předložena jak textová, tak grafická část.  
Na základě výše uvedeného Krajský úřad vydává 
následující:  
Stanovisko dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o 
změně a doplnění některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (lesní zákon) (Ing. C. Volný, 
Ph.D., l. 360)  
Orgán státní správy lesů na základě žádosti ze dne 15. 
8. 2019 opravuje své stanovisko k návrhu ÚP Hýskov. 
V předložené dokumentaci jsou vyhodnoceny zábory 
pozemků určených k plnění funkcí lesů (dále jen 
„PUPFL“) i pozemků v pásmu 50 m od okraje lesa.  
Návrh vymezuje plochu 038-Z, která předpokládá 
zábor PUPFL v rozsahu 0,0531 ha se způsobem 
využití BP – bydlení příměstské. Dále jsou návrhem 
vymezeny zastavitelné plochy a plochy přestavby a 
plochy změn v krajině, které zasahují do vzdálenosti 
50 m od okraje lesa.  
Krajský úřad k výše uvedenému záměru nemá 
připomínky, protože k záměru provést změny využití 
území na bydlení příměstské a zásahu do pásma do 
50 m od okraje lesa je kompetentní MěÚ v Beroun ve 
smyslu ust. § 48 odst. 2 písm. b) lesního zákona.  
V případě, že dojde k dalším změnám v návrhu 
územního plánu, pak OSSL požaduje, aby byly 
identifikovány lokality, na nichž dojde k záboru 
pozemků určených k plnění funkcí lesa, z důvodu 
posouzení souladu uvedeného záměru s 
ustanovením § 13 odst. 1 a 2 (§ 14 odst. 1) lesního 
zákona.  
Ostatní stanoviska vydaná koordinovaně pod č. j. 
075624/2019/KUSK ze dne 31. 7. 2019 zůstávají 
nadále v platnosti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Návrh ÚP nevyžaduje 
úpravy v souvislosti 
s dotčením PUPFL 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 45 

č.  
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska Vyhodnocení stanoviska 

5b Krajský úřad 
Středočeského kraje 
Zborovská 11 
150 21 Praha 5 

096894/2020/K
USK ze dne 
3.8.2020 
Bc. Aleš Rybář / 
l. 773 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního 
prostředí a zemědělství, se sídlem Zborovská 11, 
Praha 5, jako věcně a místně příslušný správní orgán, 
uplatňuje u pořizovatele podle ustanovení § 50 odst. 
2, v souladu s ust.§4 odst. 2 písm. b) zákona č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
tuto 
ZMĚNU S T A N O V I S K A k návrhu územního plánu 
Hýskov 
dle zákona č. 334/1992 Sb.,o ochraně zemědělského 
půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů 
vydaného v koordinovaném stanovisku č. j. 
075624/2019 
/KUSK ze dne 31.7.2019 
Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního 
prostředí a zemědělství, obdržel dne 25.5.2020 od 
Městského úřadu Beroun žádost o změnu 
koordinovaného stanoviska č.j.075624/2019/KUSK 
ze dne 31.7.2019 k návrhu územního plánu Hýskov z 
hlediska zákona č.334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu (dále jen ZPF) ve znění 
pozdějších předpisů 
(dále jen zákon). 
Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního 
prostředí a zemědělství jako orgán ochrany ZPF na 
základě ustanovení § 5 odst. 2 zákona o ochraně 
zemědělského půdního fondu nesouhlasil s 
vymezením poměrně rozsáhlých záborů 
zemědělského půdního fondu. 
Na základě výše uvedeného Krajský úřad vydává 
následující: 
Stanovisko dle zákona č.334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 
předpisů (Ing. Orságová, l. 131) 
Orgán ochrany zemědělského půdního fondu (dále 
jen ZPF) příslušný dle §17a zákona č. 334/1992 Sb., o 
ochraně ZPF, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
zákona) posoudil dokumentaci „Změna stanoviska 
orgánu ochrany ZPF k návrhu ÚP Hýskov,“ pro návrh 
územního plánu Hýskov pro společné jednání a na 
základě ustanovení § 5 odst. 2 zákona souhlasí s 
minimalizací 
záboru ZPF: 
Plochy NK – krajinná zeleň – plochy změn byly  
doplněny podmínkou přípustného využití o 
„extenzivní zemědělství, které neohrozí předmět 
ochrany přírody“. Tyto plochy nejsou vyhodnoceny 
jako zábor ZPF, tedy se jedná o 
zmenšení záboru o 16,8475 ha. 
Návrh ÚP zmenšil zábor ZPF o dalších 19,9952 ha a 
tím výrazně omezí další plošný rozvoj zástavby. 
Zcela se vypustila zastavitelná plocha BV – bydlení 
příměstské označená 050 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dokumentace ÚP 
Hýskov byla upravena 
dle požadavků 
stanoviska: 
1/ Do využití ploch NK 
byla doplněna 
přípustnost extenzivně 
obhospodařovaných 
trvalých travních 
porostů za podmínek, 
že neohrozí předmět 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

46 | šindlerová  I  felcman   

č.  
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska Vyhodnocení stanoviska 

- Z a větší část ploch 047-Z, 049-Z a 127-Z. Tím se 
zmenšuje zábor ZPF o dalších 0,5853 ha. 
Z návrhu ÚP byly vypuštěny i plochy 115-Z a 119-Z – 
PV – veřejná prostranství (cesty v krajině), zábor ZPF 
se zmenší o 0,4724 ha. 
Ostatní stanoviska vydaná v koordinovaném 
stanoviska č.j. 075624/2019/KUSK ze dne 31.7.2019 
a změna tohoto stanoviska č.j. 110727/2019/KUSK 
ze dne 26. 9. 2020 dle zákona č.289/1995 Sb., o lesích 
a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů zůstávají v platnosti. 

ochrany přírody a 
krajiny a žádné plochy 
NK nebyly vyhodnoceny 
jako předpokládaný 
zábor ZPF 
2/ byla vypuštěna 
zastavitelná plocha BV – 
bydlení příměstské 
označená 050-Z a větší 
část ploch 047-Z, 049-Z 
a 127-Z.  
3/ Z návrhu ÚP byla 
vypuštěna i plocha 115-
Z – PV – veřejná 
prostranství (cesta v 
krajině) 
4/ Plocha 119-Z – PV – 
veřejná prostranství 
(cesta v krajině) byla 
přeložena na pozemek 
mimo ZPF 

6 Městský úřad Beroun 
Odbor životního 
prostředí 
Husovo náměstí 68 
266 43 Beroun – 
Centrum 

MBE/42048/20
19/ŽP-Cir ze 
dne 02.08.2019 
RNDr. Jitka 
Ciroková 
311654270 
zp4@muberou
n.cz 

Stanovisko odboru životního prostředí k návrhu 
územního plánu Hýskov: 
1) Stanovisko podle zákona č. 201/2012 Sb. o 
ochraně ovzduší 
Příslušným orgánem k vydání stanoviska je Krajský 
úřad Středočeského kraje, odbor ŽP a zemědělství, 
Zborovská 11, Praha 5, dle § 11, odst. 2, písm. a) cit. 
zákona. 
2) Stanovisko podle S 48 odst.2 písm. b) zákona č. 
289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 
některých zákonů, ve znění pozdějších změn a 
doplňků 
Nemáme námitek. Pozemky určené k plnění funkcí 
lesa nejsou návrhem dotčeny. Stavby hlavní budou v 
lokalitách do 50 m od kraje lesa umístěny ve 
vzdálenosti větší, než je průměrná výška přiléhajícího 
lesního porostu v mýtním věku. 
3) Stanovisko podle zákona ČNR č. 334/1992 Sb.. o 
ochraně zemědělského půdního fondu ve znění 
pozdějších změn a doplňků 
Příslušným orgánem k vydání stanoviska je dle § 17a, 
písm. a) cit. zákona Krajský úřad Středočeského 
kraje, odbor ZP a zemědělství, Zborovská 11, Praha 
5. 
4) Stanovisko podle § 77 odst. l písm. a) zákona ČNR 
č. 114/1992 Sb.. o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších změn a doplňků 
Příslušná k vyjádření je Agentura ochrany přírody a 
krajiny ČR, Regionální pracoviště Střední Čechy, 
Správa CHKO Křivoklátsko, Zbečno 5 pro území 
CHKO. 
Mimo území CHKO nemáme námitek. 

 
 
1/ Viz bod 5 

 
 

 
 
 
2/ Bez úprav ÚP 
neumísťuje stavby 

 
 
 

 
 
 
 
3/ Viz bod 5 

 
 
 

 
 
 
4/ Bez úprav  

 
 
 
 

 
 
 
5/ Bez úprav 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 47 

č.  
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska Vyhodnocení stanoviska 

5) Stanovisko podle § 79 odst.l písm. k) zákona č. 
185/2001 Sb., o odpadech, ve znění 
pozdějších změn a doplňků 
Nemáme námitek. 
6) Stanovisko podle § 106, odst.2 zákona č. 254/2001 
Sb. o vodách, ve znění pozdějších předpisů 
Nemáme námitek. 

 
 
 

 
6/ Bez úprav 

7 Hasičský záchranný 
sbor Středočeského 
kraje územní odbor 
Beroun 
Pod Studánkou 1258 
266 01 Beroun 

Oznámení o konání společného jednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 11.06.2019, DO doručeno 
11.06.2019, 

ve stanovené lhůtě 30 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu územního plánu Hýskov neuplatnil 
(§50 odst.2 stavebního zákona) 

8 Krajská hygienická 
stanice 
Středočeského kraje 
se sídlem v Praze 
územní pracoviště 
v Berouně Politických 
vězňů 455, 266 44 
Beroun 

Oznámení o konání společného jednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 11.06.2019, DO doručeno 
11.06.2019, 

ve stanovené lhůtě 30 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu územního plánu Hýskov neuplatnil 
(§50 odst.2 stavebního zákona) 

9 Krajská veterinární 
správa 
Státní veterinární 
správy pro 
Středočeský kraj 
Černoleská 1929 
256 38 Benešov 

Oznámení o konání společného jednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 11.06.2019, DO doručeno 
11.06.2019, 

ve stanovené lhůtě 30 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu územního plánu Hýskov neuplatnil 
(§50 odst.2 stavebního zákona) 

10 Městský úřad Beroun 
ÚPRR-památková 
péče 
Husovo náměstí 68 
266 43 Beroun - 
Centrum 

Oznámení o konání společného jednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 11.06.2019, DO doručeno 
11.06.2019, 

ve stanovené lhůtě 30 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu územního plánu Hýskov neuplatnil 
(§50 odst.2 stavebního zákona) 

11 Ministerstvo dopravy 
Nábřeží L.Svobody 
1222/12 
110 15 Praha 1 

Oznámení o konání společného jednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 11.06.2019, DO doručeno 
11.06.2019, 

ve stanovené lhůtě 30 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu územního plánu Hýskov neuplatnil 
(§50 odst.2 stavebního zákona) 

12 Ministerstvo obrany 
Tychonova 221/1 
160 00 Praha 6 

Oznámení o konání společného jednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 11.06.2019, DO doručeno 
11.06.2019, 

ve stanovené lhůtě 30 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu územního plánu Hýskov neuplatnil 
(§50 odst.2 stavebního zákona) 

13 Obvodní báňský úřad  
pracoviště Praha, 
Kozí 4 
110 01 Praha 1 

Oznámení o konání společného jednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 11.06.2019, DO doručeno 
11.06.2019, 

ve stanovené lhůtě 30 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu územního plánu Hýskov neuplatnil 
(§50 odst.2 stavebního zákona) 

14 ČR-Státní energetická 
inspekce, územní 

Oznámení o konání společného jednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 11.06.2019, DO doručeno 
11.06.2019, 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

48 | šindlerová  I  felcman   

č.  
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska Vyhodnocení stanoviska 

inspektorát pro 
Středočeský kraj, 
Gorazdova 24, 120 
00 Praha 2 

ve stanovené lhůtě 30 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu územního plánu Hýskov neuplatnil 
(§50 odst.2 stavebního zákona) 

15 Státní pozemkový 
úřad 
Husinecká 1024/11a 
130 00 Praha 3 

Oznámení o konání společného jednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 11.06.2019, DO doručeno 
11.06.2019, 

ve stanovené lhůtě 30 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu územního plánu Hýskov neuplatnil 
(§50 odst.2 stavebního zákona) 

16 Státní úřad pro 
jadernou bezpečnost 
Senovážné náměstí 9 
Praha 1 

Oznámení o konání společného jednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 11.06.2019, DO doručeno 
11.06.2019, 

ve stanovené lhůtě 30 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu územního plánu Hýskov neuplatnil 
(§50 odst.2 stavebního zákona) 

B.5.2. Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů podle zvláštních předpisů uplatněných 
v rámci veřejného projednání návrhu ÚP Hýskov dle § 53 stavebního zákona 

č. 
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska 

Závěr pořizovatele a 
určeného zastupitele 

1 Ministerstvo 
průmyslu a 
obchodu, odbor 
hornictví 
Na Františku 32 
110 15 Praha 1 

MPO/413067/
2021 
z 10.05.2021 
RNDr. Zdeněk 
Tomáš/3468 
tomas@mpo.c
z 
224851111 

Stanovisko k návrhu Územního plánu Hýskov pro 
veřejné projednání 
 
ZÁVAZNÁ ČÁST 
Ministerstvo průmyslu a obchodu z hlediska 
působnosti ve věci ochrany a využívání nerostného 
bohatství, na základě § 15 odst. 2 zákona č. 44/1988 
Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 
52 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, vydává k návrhu 
územního plánu Hýskov toto stanovisko: 
S návrhem ÚP Hýskov souhlasíme bez připomínek. 
 
ODŮVODNĚNÍ 
Změny, k nimž došlo od společného jednání, nijak 
neomezí ochranu a využívání nerostného bohatství 
na území obce Hýskov, kam nezasahují žádné 
dobývací prostory, výhradní ložiska nerostů, 
schválené prognozní zdroje vyhrazených nerostů – 
štěrkopísků č. 5229800 Hýskov, které je součástí 
pozemku. Územní plán toto ložisko respektuje tím, že 
do něj nenavrhuje žádné zastavitelné plochy, 
stávající plocha pískovny je navržena po jejím 
vytěžení k rekultivaci prostřednictvím výsadby 
krajinné zeleně (plochy 524-K a 525-K). Plocha 
ostatního prognozního zdroje cihlářské suroviny č. 
9370090 Hýskov – Kluk, vymezená severovýchodně 
od sídla, není limitem využití území, nicméně stejně 
není návrhem ÚP nijak dotčena.  

Bez úprav 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 49 

č. 
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska 

Závěr pořizovatele a 
určeného zastupitele 

2 Obvodní báňský úřad 
pro území Hlavního 
města Prahy a kraje 
Středočeského 
Kozí 4 
P.O. BOX 31 
110 01 Praha 1 

SBS 
17002/2021/O

BÚ-02/1 
ze 17.05.2021 

Bc. Helena 
Tomková/381 

Návrh územního plánu Hýskov – vyjádření OBÚ ve 
smyslu § 18 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a 
využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
K Vašemu oznámení o projednání územního plánu 
Hýskov č.j. MBE/25112/2021/UPRR-KuS ze dne 
30.4.2021, zaevidované Obvodním báňským úřadem 
pro území Hlavního města Prahy a 
kraje Středočeského (dále jen „OBÚ“) dne 30.4.2021 
pod č.j. SBS 17002/2021/OBÚ-02, Vám OBÚ sděluje, 
že uvedený návrh se týká území, které je situováno 
mimo hranice stávajících dobývacích prostorů 
evidovaných u OBÚ a mimo hranice chráněných 
ložiskových území, a tudíž není dotčena ochrana 
výhradních ložisek. 
 
OBÚ k tomuto návrhu nemá námitky. 

Bez úprav 

3 Ministerstvo 
životního prostředí 
Vršovická 65 
100 10 Praha 10 

MZP/2021/50
0/1051 ze dne 
03.06.2021 
Mgr. Daniela 
Bauerová 
tel.267123105 
daniela.bauer
ova@mzp.cz 

Návrh územního plánu Hýskov – veřejné projednání 
 
Jako dotčený orgán státní správy na úseku ochrany 
nerostného bohatství ve smyslu § 15 zákona č. 
44/1988 Sb., zákon o ochraně a využití nerostného 
bohatství (horní zákon), v platném znění, a § 13 odst. 
1 zákona č. 62/1988 Sb., zákon o geologických 
pracích, v platném znění, sdělujeme: 
 
V území obce Hýskov se limity ve smyslu výše 
uvedených předpisů vyskytují v podobě 
poddolovaného území č. 1819 Chyňava (železné 
rudy). Tato plocha je dokumentací akceptována a 
nekoliduje s navrženými záměry. 
 
Proti návrhu územního plánu Hýskov, 
předloženému pro veřejné projednání, nemáme 
žádné námitky. 

Bez úprav 

4 Krajský úřad 
Středočeského kraje 
Zborovská 11 
150 21 Praha 5 

055171/2021/K
USK   
ze dne 
07.06.2021 
 Ing. Aleš rybář 
rybar@kr-s.cz 

Krajský úřad Středočeského kraje, se sídlem 
Zborovská 11, Praha 5, jako věcně a místně příslušný 
správní orgán, uplatňuje u pořizovatele podle 
ustanovení § 52 odst. 3, v souladu s ust. § 4 odst. 2 
písm. b) a § 4 odst. 7 zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním 

řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
toto 

K O O R D I N O V A N É  S T A N O V I S K O 

k veřejnému projednání návrhu územního plánu 
Hýskov 

Po společném jednání o návrhu územního plánu 
Hýskov došlo k úpravě textové i grafické části 
územně plánovací dokumentace, které vedlo ke 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

50 | šindlerová  I  felcman   

č. 
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska 

Závěr pořizovatele a 
určeného zastupitele 

snížení záborů zemědělského půdního fondu z 
původních 43,1 ha na současných 16,6 ha. 

1. Odbor životního prostředí a zemědělství 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního 
prostředí a zemědělství, na základě jemu svěřených 
kompetencí podle jednotlivých složkových zákonů na 
úseku životního prostředí vydává následující: 

Stanovisko dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (Mgr. 
R. Kouřík, l. 774) 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního 
prostředí a zemědělství, jako orgán ochrany přírody 
a krajiny příslušný podle § 77a odst. 4 písm. x) zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v 
platném znění (dále jen zákon č. 114/1992 Sb.), 
sděluje k veřejnému projednání návrhu územního 
plánu Hýskov, že z hlediska jím sledovaných zájmů na 
úseku ochrany přírody a krajiny, tj. zvláště chráněná 
území kategorie přírodní rezervace a přírodní 
památky, zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů, 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti soustavy 
Natura 2000, jakož i vymezení nadregionálních a 
regionálních prvků územního systému ekologické 
stability, nemá žádné připomínky. 

 

Uvedené stanovisko se nevztahuje na část území 
obce v Chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko, kde je 
k jeho vydání příslušná Agentura ochrany přírody a 
krajiny ČR, Regionální pracoviště Střední Čechy. 

 

Stanovisko dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 
předpisů (Ing. K. Orságová, l. 131) 

Orgán ochrany zemědělského půdního fondu (dále 
jen „ZPF“) příslušný dle ustanovení § 13 odst. 1 písm. 
b) a § 17a písm. a) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o ochraně ZPF“), na 
základě ustanovení § 5 odst. 2 zákona o ochraně ZPF 
souhlasí s předloženým upraveným návrhem 
územního plánu Hýskov z ledna 2021 pro veřejné 
projednání – s nezemědělským využitím lokalit 
popsaných v Příloze P.2. Tabulka vyhodnocení 
předpokládaných důsledků vymezení ploch změn na 
ZPF - s celkovým rozsahem záboru ZPF ve výši 
16,5612 ha. 

Upravený návrh je z hlediska ochrany ZPF příznivější 
než předchozí verze, ke které zdejší úřad uplatnil 
kladné stanovisko. 

 

 
 
 
Bez úprav 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bez úprav 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 51 

č. 
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska 

Závěr pořizovatele a 
určeného zastupitele 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního 
prostředí a zemědělství na základě jemu svěřených 
kompetencí podle jednotlivých složkových zákonů na 
úseku životního prostředí: 

zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 
některých zákonů, v platném znění, zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 
posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů, zákona č. 201/2012 Sb., o 
ochraně ovzduší, zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a 
o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci 
závažných havárií způsobených vybranými 
nebezpečnými chemickými látkami a chemickými 
směsmi, nemá k veřejnému projednání návrhu 
územního plánu Hýskov pro veřejné projednání 
připomínky, neboť nejsou dotčeny naše zájmy, 
případně není krajský úřad příslušný k uplatnění 
stanoviska. 

 

2. Odbor dopravy 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor dopravy, 
jako příslušný silniční správní úřad uplatňující 
stanovisko k územně plánovací dokumentaci z 
hlediska řešení silnic II. a III. třídy podle § 40 odst. 3 
písm. f) zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů nemá 
připomínky. 

Návrh ÚP neobsahuje řešení silnic II. či III. třídy, proto 
Odbor dopravy Krajského úřadu Středočeského kraje 
není ve věci dotčeným správním orgánem. 

3. Odbor kultury a památkové péče 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor kultury a 
památkové péče podle zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, 
není příslušný k uplatnění stanoviska k 
opakovanému veřejnému projednání návrhu 
územního plánu Hýskov. 

 
Bez úprav 

5 Agentura ochrany 
přírody a krajiny 
Oddělení Správa 
CHKO Křivoklátsko 
270 24 Zbečno 5  

SR/0748/SC/2
018-7 
Ze dne 07.06. 
2021 
Mutínský 
jan.mutinsky
@nature.cz 
tel.: 951 424 
511 

Návrh územního plánu Hýskov, veřejné projednání 
– stanovisko  
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, regionální 
pracoviště Střední Čechy, oddělení Správa CHKO 
Křivoklátsko (dále jen „Agentura“), jako orgán 
ochrany přírody příslušný podle ust. § 75 odst. 1 
písm. e) ve spojení s § 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny v platném znění (dále 
jen „zákon“), v souladu s § 2 odst. 2 písm.g) “zákona“, 
po posouzení „Návrhu územního plánu Hýskov“ pro 
veřejné projednání, doručeného MěÚ Beroun, 
Odborem územního plánování a regionálního 

Bez úprav 

mailto:jan.mutinsky@nature.cz
mailto:jan.mutinsky@nature.cz


Územní plán Hýskov | odůvodnění  

52 | šindlerová  I  felcman   

č. 
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska 

Závěr pořizovatele a 
určeného zastupitele 

rozvoje, Husovo nám. 68, 266 43 Beroun, vydává 
toto:  
s t a n o v i s k o : 
Správní území obce Hýskov zasahuje svou částí na 
území CHKO Křivoklátsko.  
Návrh územního plánu Hýskov pro veřejné 
projednání, který zpracovala zodpovědná 
projektantka Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. – 
Šindlerová–Felcman, prostorové plánování, rozvoj 
území, stavební právo, v lednu 2021, vychází z 
odsouhlaseného návrhu zadání ÚP ( stanoviska 
Agentury č.j. SR/0748/SC/2018-2 a 
SR/0748/SC/2018-3 ze dne 4. 5. 2018 ) a z 
odsouhlaseného návrhu ÚP pro společné jednání ( 
stanovisko Agentury č.j. SR/0748/SC/2018-5 ze dne 
26. 7. 2019 ).  
Řešení územního plánu, zejména pak vymezení 
zastavěného území, základní koncepce rozvoje 
území, ochrany a rozvoje jeho hodnot, urbanistická 
koncepce a kompozice, koncepce veřejné 
infrastruktury, koncepce uspořádání krajiny spolu se 
stanovením podmínek pro využití ploch s rozdílným 
způsobem využití ( včetně doplnění podmíněně 
přípustného využití ploch NK – krajinná zeleň ), nemá 
nepříznivý dopad na zájmy ochrany přírody a krajiny 
v CHKO Křivoklátsko, zřízené výnosem MK ČSR ze 
dne 24. 11. 1978, č.j. 21 972/78. 

6 Městský úřad Beroun 
Odbor územního 
plánování a 
regionálního rozvoje 
Úsek památkové 
péče 
Husovo náměstí 68 
266 43 Beroun - 
Centrum 

MBE 
34482/2021/Ú
PRR-SoM 
Ze den 
09.06.2021 
MgA. 
Magdalena 
Součková 
tel. 
311 654 184 
uprr3@muber
oun.cz 

Stanovisko k návrhu územního plánu obce Hýskov 
 
Městský úřad Beroun, odbor územního plánování a 
regionálního rozvoje, jako příslušný orgán státní 
památkové péče (dále jen „orgán památkové péče“) 
dle ust. § 29 odst. 2 písm. c) zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „památkový zákonů“), uplatňuje stanovisko 
k návrhu územního plánu obce Hýskov (Ing. Arch. 
Veronika Šindlerová, Ph. D. a Mgr. Bc. Jindřichem 
Felcmanem, Ph.D I.2021) které je vyjádřením 
dotčeného orgánu ve smyslu ust. §47 odst. 2 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon).  
 
 Z hlediska památkové péče s návrhem ÚP obce 
Hýskov souhlasíme za podmínky, že do návrhu 
územního plánu budou zapracovány následují 
připomínky:  

1. DO koordinačního výkresu budou mezi 
hodnotné kulturně historické stavby 
zaneseny i betonárna Prefa a dělnická 
kolonie bytových domů čp. 213, 177, 212 a 
178 

2. S cílem zachování kulturně historických 
hodnot území je žádoucí upřesnění prvků, 
které jsou zásadní pro udržení zmíněných 
hodnot při přestavbách či novostavbách 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 – prověřit a zařadit 
 
 
 
 
2 – udržet hodnoty – 
sedlové střechy, 
stavební čáry, 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 53 

č. 
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska 

Závěr pořizovatele a 
určeného zastupitele 

v dotčeném území v blízkosti historického 
jádra obce – zachování sedlových střech 
sklonu 40°s tradiční pálenou režnou 
krytinou, případně z cementovláknitou 
šablonou, zachování historické stavební 
čáry totožné s uliční čárou s obytným 
objektem situovaným v rámci pozemku u 
silnice a zachování obdélných půdorysů 
obytných staveb s orientací kolmo k silnici.  

Stanovisko se opírá o odborné vyjádření Národního 
památkového ústavu, Územního odborného 
pracoviště středních Čech čj. NPÚ-321/38410/2021 
ze dne 07.06. 2021 
 
Odůvodnění: 
Orgán památkové péče se ztotožnil s podmínkami 
uvedenými v odborném vyjádření NPÚ-ÚOPSČ. Zde 
uvádíme odůvodnění jednotlivých podmínek, tak jak 
je uvedené ve vyjádření NPÚ-ÚOPSČ. 
Ad.1. Územní plán sice uvádí hlavní významnou 
historicko architektonickou stavbu – kostel Narození 
panny Marie a nepočítá se změnou hmot v jejím 
okolí, zároveň však nepřiřazuje architektonickou 
hodnotu areálu betonárky Prefa a dělnické kolonii, 
které se výrazně podílejí na veřejném prostoru hlavní 
místní komunikace č. 116 vedené podél vodního toku 
a jsou zaneseny do ÚAP (územně analytických 
podkladů).  
Ad.2. Popsané zásady zachování kulturně 
historických hodnot urbanistické struktury 
historického jádra obce vycházejí ze stavebně 
historické genezi v území a jsou pro daný region 
typické. Má-li být podpořen záměr zachování 
územně historických hodnot, je nutné bližší popsání 
prvků, které se podílí na vzhledu a charakteru 
zástavby a mají nepopíratelný výrazový podíl na 
charakteru zástavby. 

umisťování staveb 
kolmo k silnici – ověřit 

7 Sekce nakládání 
s majetkem 
Ministerstva obrany  
Odbor ochrany 
územních zájmů a 
státního odborového 
svazu 
Tychonova 1,  
160 01 Praha 6 

124196/2021-
1150-OÚZ-
PHA 
7661/2021-
1150-183 
Ze dne 09.06. 
2021 
Ing. Jana 
Vlčková 
Tel.: 973 215 
931 

Odbor ochrany územních zájmů a státního 
odborného dozoru, Sekce nakládání s majetkem, 
Ministerstvo obrany, v souladu se zmocněním v § 6 
odst. 1 písmeno h) zákona č. 222/1999 Sb., o 
zajišťování obrany České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zajišťování 
obrany ČR“) a zmocněním v § 175 odst. 1 zákona č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „stavební zákon“), jako věcně a místně 
příslušné ve smyslu zákona o zajišťování obrany ČR, 
vydává ve smyslu § 52 odst. 3 stavebního zákona a 
dle § 4 odst. 2 písm. b) stavebního zákona  
stanovisko, 
jehož obsah je závazný pro opatření obecné povahy 
dle stavebního zákona.  
Ministerstvo obrany uplatňuje připomínku.  
 

 
Zapracovat uvedenou 

připomínku. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

54 | šindlerová  I  felcman   

č. 
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska 

Závěr pořizovatele a 
určeného zastupitele 

- Na celém správním území je zájem Ministerstva 
obrany posuzován z hlediska povolování níže 
uvedených druhů staveb podle ustanovení § 175 
zákona č. 183/2006 Sb. (dle ÚAP jev 119)  
Na celém správním území umístit a povolit níže 
uvedené stavby jen na základě závazného stanoviska 
Ministerstva obrany:  
- výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, 
rychlostních komunikací, silnic I. II. a III. třídy  
- výstavba a rekonstrukce železničních tratí a jejich 
objektů  
- výstavba a rekonstrukce letišť všech druhů, včetně 
zařízení  
- výstavba vedení VN a VVN  
- výstavba větrných elektráren  
- výstavba radioelektronických zařízení (radiové, 
radiolokační, radionavigační, telemetrická) včetně 
anténních systémů a opěrných konstrukcí (např. 
základnové stanice….)  
- výstavba objektů a zařízení vysokých 30 m a více 
nad terénem  
- výstavba vodních nádrží (přehrady, rybníky)  
- výstavba objektů tvořících dominanty v území 
(např. rozhledny) 
 
Ministerstvo obrany požaduje respektovat výše 
uvedené vymezené území a zapracovat jej do 
textové části návrhu územního plánu do 
Odůvodnění, kapitoly Zvláštní zájmy Ministerstva 
obrany. Do grafické části pod legendu 
koordinačního výkresu zapracujte následující 
textovou poznámku: „Celé správní území je 
zájmovým územím Ministerstva obrany z hlediska 
povolování vyjmenovaných druhů staveb“.  
 
Do správního území obce dále zasahuje vymezené 
území Ministerstva obrany:  
Zájmové území Ministerstva obrany (dle ÚAP jev 
107). Jedná se konkrétně o objekty OZP – objekty 
důležité pro obranu státu. V tomto zájmovém území 
(dle ustanovení § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. 
o územním plánování a stavebním řádu) lze umístit a 
povolit stavbu jen na základě závazného stanoviska 
Ministerstva obrany.  
Odůvodnění:  
Ministerstvo obrany v souladu se zmocněním v § 6 
odst. 1 písmeno h) zákona o zajišťování obrany ČR a 
zmocněním v § 175 odst. 1 stavebního zákona 
provedlo po obdržení oznámení pořizovatele 
územně plánovací dokumentace (dále jen „ÚPD“) 
vyhodnocení výše uvedeného návrhu z pozice 
dotčeného orgánu.  
Výše uvedená vymezená území Ministerstva obrany 
tvoří neopomenutelné limity v území 
nadregionálního významu a jejich respektování a 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 55 

č. 
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska 

Závěr pořizovatele a 
určeného zastupitele 

zapracování do ÚPD je požadováno ve veřejném 
zájmu pro zajištění obrany a bezpečnosti státu.  
Toto stanovisko Ministerstva obrany je uplatněno v 
kontinuitě na poskytnuté údaje o území úřadu 
územního plánování pro zpracování územně 
analytických podkladů ORP (jev 107 a jev 119).  
Ministerstvo obrany nemá k předloženému návrhu 
ÚP Hýskov další připomínky za předpokladu 
zapracování výše uvedených vymezených území MO 
do textové i grafické části v souladu s tímto 
stanoviskem. Jedná se o provedení úprav části 
Odůvodnění, které neovlivňují koncepci předložené 
ÚPD. Veškeré požadavky Ministerstva obrany jsou 
uplatněny ve veřejném zájmu na zajištění obrany a 
bezpečnosti státu a jsou deklarací stávajících 
strategicky důležitých limitů v území, jejichž 
nerespektování by vedlo k ohrožení funkčnosti 
speciálních zařízení MO. 

8 Městský úřad Beroun 
Odbor životního 
prostředí 
Husovo náměstí 68 
266 43 Beroun - 
Centrum 

MBE/25625/2
021/ŽP-Cir 
Ze dne 08.06. 
2021 
RNDr. Jitka 
Ciroková 
Tel.: 
311 654 270 
zp4@muberou
n.cz 

Stanovisko odboru životního prostředí 
k upravenému návrhu územního plánu Hýskov: 
 

1) Stanovisko podle č. 201/2012 Sb. o ochraně 
ovzduší 

Příslušným orgánem k vydání stanoviska je Krajský 
úřad Středočeského kraje, odbor ŽP a zemědělství, 
Zborovská 11, Praha 5, dle § 11, odst. 2, písm. a) cit. 
Zákona. 
 

2) Stanovisko podle §48 odst. 2 písm. b) 
zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně 
a doplnění některých zákonů, ve znění 
pozdějších změn a doplňků 

Nemáme námitek. Pozemky určené k plnění funkcí 
lesa nejsou návrhem dotčeny. Stavby hlavní budou 
v lokalitách do 50 m od okraje lesa umístěny ve 
vzdálenosti větší, než je průměrná výška přiléhajícího 
lesního porostu v mýtním věku.  
 

3) Stanovisko podle zákona ČRN č. 334/1992 
Sb., o ochraně zemědělského půdního 
fondu, ve znění pozdějších změn a doplňků 

Příslušným orgánem k vydání stanoviska je dle §17a, 
písm. a) cit. Zákona Krajský úřad Středočeského 
kraje, odbor ŽP a zemědělství, Zborovská 11, Praha 5. 
 

4) Stanovisko podle §77 odst. 1 písm. q) 
zákona ČRN č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších změn 
a doplňků 

Příslušná k vyjádření je Agentura ochrany přírody a 
krajiny ČR, Regionální pracoviště Střední Čechy, 
Správa CHKO Křivoklátsko, Zbečno 5 pro území 
CHKO. 
 

 
 
 

1 - Bez úprav 
 
 
 
 
 
 
2 - Bez úprav 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 - Bez úprav 
 

 
 
 
 
 

4 - OVĚŘIT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

56 | šindlerová  I  felcman   

č. 
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska 

Závěr pořizovatele a 
určeného zastupitele 

Mimo území CHKO nemáme námitek: Požadujeme 
ověřit propojení LBK 12 Brdatka – Drábov s prvkem 
ÚSES V K.Ú. Zdejcina. 
 

5) Stanovisko podle §79 odst. 1 písm. k) 
zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve 
znění pozdějších změn a doplňků 

Nemáme námitek. 
 

6) Stanovisko podle §106, odst. 2 zákona č. 
254/2001 Sb. o vodách, ve znění pozdějších 
předpisů 

Požadujeme, aby podél drobných vodních toků 
zůstalo nezastavěné území v šířce 6m od břehové 
čáry. 
Jinak nemáme námitek. 

5 - Bez úprav 
 
 
 
6 - ANO 

9 Městský úřad Beroun 
Odbor dopravy a 
správních agend 
Husovo náměstí 68 
266 43 Beroun – 
Centrum 

Pozvání k veřejnému projednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 02.07.2019, veřejné projednání 
proběhlo 20.07.2021, 

ve stanovené lhůtě 7 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu ÚP neuplatnil (§52 odst.3 
stavebního zákona) 

10 ČR-Státní energetická 
inspekce, územní 
inspektorát pro 
Středočeský kraj, 
Legerova 49, 120 00 
Praha 2 

Pozvání k veřejnému projednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 02.07.2019, veřejné projednání 
proběhlo 20.07.2021, 

ve stanovené lhůtě 7 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu ÚP neuplatnil (§52 odst.3 
stavebního zákona) 

11 Hasičský záchranný 
sbor Středočeského 
kraje územní odbor 
Beroun Pod 
Studánkou 1258 
266 01 Beroun 

Pozvání k veřejnému projednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 02.07.2019, veřejné projednání 
proběhlo 20.07.2021, 

ve stanovené lhůtě 7 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu ÚP neuplatnil (§52 odst.3 
stavebního zákona) 

12 Krajská hygienická 
stanice 
Středočeského kraje 
se sídlem v Praze 
územní pracoviště 
v Berouně Politických 
vězňů 455, 266 44 
Beroun 

Pozvání k veřejnému projednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 02.07.2019, veřejné projednání 
proběhlo 20.07.2021, 

ve stanovené lhůtě 7 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu ÚP neuplatnil (§52 odst.3 
stavebního zákona) 

13 Krajská veterinární 
správa 
Černoleská 1929 
256 38 Benešov 

Pozvání k veřejnému projednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 02.07.2019, veřejné projednání 
proběhlo 20.07.2021, 

ve stanovené lhůtě 7 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu ÚP neuplatnil (§52 odst.3 
stavebního zákona) 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 57 

č. 
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska 

Závěr pořizovatele a 
určeného zastupitele 

14 Městský úřad Beroun 
ÚPRR-památková 
péče 
Husovo náměstí 68 
266 43 Beroun – 
Centrum 

Pozvání k veřejnému projednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 02.07.2019, veřejné projednání 
proběhlo 20.07.2021, 

ve stanovené lhůtě 7 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu ÚP neuplatnil (§52 odst.3 
stavebního zákona) 

15 Obvodní báňský úřad 
v Kladně 
pracoviště Praha, 
Kozí 4 
110 01 Praha 1 

Pozvání k veřejnému projednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 02.07.2019, veřejné projednání 
proběhlo 20.07.2021, 

ve stanovené lhůtě 7 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu ÚP neuplatnil (§52 odst.3 
stavebního zákona) 

16 Správa CHKO Český 
kras 
267 18 Karlštejn 85 

Pozvání k veřejnému projednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 02.07.2019, veřejné projednání 
proběhlo 20.07.2021, 

ve stanovené lhůtě 7 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu ÚP neuplatnil (§52 odst.3 
stavebního zákona) 

17 Státní pozemkový 
úřad 
Husinecká 1024/11a 
130 00 Praha 3 

Pozvání k veřejnému projednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 02.07.2019, veřejné projednání 
proběhlo 20.07.2021, 

ve stanovené lhůtě 7 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu ÚP neuplatnil (§52 odst.3 
stavebního zákona) 

18 Státní úřad pro 
jadernou bezpečnost 
Senovážné náměstí 9 
Praha 1 

Pozvání k veřejnému projednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 02.07.2019, veřejné projednání 
proběhlo 20.07.2021, 

ve stanovené lhůtě 7 dnů dotčený orgán stanovisko k návrhu ÚP neuplatnil (§52 odst.3 
stavebního zákona) 

B.5.3. Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů podle zvláštních předpisů uplatněných 
k návrhu rozhodnutí o námitkách uplatněných v rámci veřejného projednání návrhu  
ÚP Hýskov 

Návrh rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek k návrhu územního plánu obce Hýskov byl dne 25.05. 2022 
poslán dotčeným orgánům a krajskému úřadu. Zároveň vyzval, aby ve lhůtě 30 dnů od obdržení uplatnily stanoviska.  

1. Ve lhůtě stanovené v § 53 odst. 1 stavebního zákona - do 30 dnů od obdržení návrhu rozhodnutí o námitkách a 
vyhodnocení připomínek byla uplatněna 2 stanoviska.  

2. Stanovisko a sdělení dotčených orgánů doručená k návrhu rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek 
písemně:  

• Městský úřad Beroun, odbor životního prostředí, č.j. MBE/29441/2022/ŽP-Cir ze dne 01.06. 2022 -  

K předloženému návrhu vyhodnocení projednání návrhu Územního plánu Hýskov a k návrhu rozhodnutí o námitkách 
odbor životního prostředí MěÚ Beroun sděluje, že nemá námitek.  

• Agentura ochrany přírody a krajiny, CHKO Křivoklátsko, č.j. SR/0748/SC/2018-10 ze dne 02.06.2022 -  

Věc: Návrh územního plánu Hýskov, návrhy na rozhodnutí o námitkách a návrhy vyhodnocení připomínek – stanovisko  

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, regionální pracoviště Střední Čechy, oddělení Správa CHKO Křivoklátsko (dále jen 
„Agentura“), jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 75 odst. 1 písm. e) ve spojení s § 78 odst. 1 zákona č. 
114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v platném znění (dále jen „zákon“), v souladu s § 2 odst. 2 písm.g) “zákona“, 
po posouzení návrhů na rozhodnutí o námitkách a návrhu vyhodnocení připomínek, zpracovaných na podkladě veřejného 
projednání „Návrhu územního plánu Hýskov“, doručených MěÚ Beroun, Odborem územního plánování a regionálního 
rozvoje, Husovo nám. 68, 266 01 Beroun, dne 29. 4. 2022 a 25. 5. 2022, vydává toto:  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

58 | šindlerová  I  felcman   

s t a n o v i s k o :  

Návrhy rozhodnutí o námitkách ( celkem 40 podání ve stanovené lhůtě ) a návrhy vyhodnocení připomínek ( celkem 5 
připomínek ve stanovené lhůtě), nejsou v rozporu s předchozími stanovisky Agentury k návrhu územního plánu Hýskov  
( SR/0748/SC2018-5 ze dne 26. 7. 2019 a SR/0748/SC/2018-7 ze dne 7. 6.2021 ).  

Návrh rozhodnutí o námitkách a návrh vyhodnocení připomínek nemá negativní vliv na zájmy ochrany přírody a krajiny 
v CHKO Křivoklátsko, zřízené výnosem MK ČSR ze dne 24. 11. 1978, č.j. 21 972/78.  

Agentura s předloženým návrhem na rozhodnutí o námitkách a návrhem vyhodnocení připomínek souhlasí. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 59 

C.  Z P RÁVA O V YH ODNOCENÍ  V L IVŮ N A 
UD RŽ ITELNÝ ROZVOJ  ÚZ EMÍ  OBSAHUJ ÍC Í  
ZÁKLADNÍ  INFORMACE O V ÝSLED CÍCH TOH OTO 
V YH ODNOCENÍ  VČETNĚ VÝSLED KŮ 
V YH ODNOCENÍ  V L IV Ů NA Ž IVOTNÍ  P ROSTŘED Í ,  
STANOV ISKO KRA JSKÉH O ÚŘADU P OD LE  §  50  
OD ST.  5  A  SDĚLENÍ ,  JAK  BYLO STANOV ISKO 
P OD LE §  50  OD ST.  5  ZOHLED NĚNO,  S  U V ED ENÍM 
ZÁVAŽNÝCH  D ŮVODŮ,  P OKUD NĚKTERÉ  
P OŽADAV KY NEBO P ODMÍNKY ZOH LEDNĚNY 
NEBYLY  

C.1. Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující 
základní informace o výsledcích tohoto vyhodnocení včetně 
výsledků vyhodnocení vlivů na životní prostředí  

Návrh zadání ÚP Hýskov byl zpracován ve stanoveném rozsahu přílohy č. 6 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti. Městský úřad 
Beroun, odbor územního plánování a regionálního rozvoje, jako orgán územního plánování dle § 6, odst. 1 písm. c) 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění (dále jen „stavební zákon“) v souladu 
s ustanovením § 47 odst. 2 stavebního zákona zaslal dne 13. 4. 2018 návrh zadání územního plánu Hýskova jednotlivě 
dotčeným orgánům, krajskému úřadu, sousedním obcím a oprávněným investorům a zajistil zveřejnění návrhu zadání 
územního plánu a jeho vystavení k veřejnému nahlédnutí po dobu 30 dnů ode dne (13. 4. 2018) vyvěšení oznámení 
o jeho projednávání na úřední desce obce Hýskov a úřední desce u pořizovatele.  

K návrhu zadání bylo uplatněno 11 podání dotčených orgánů, ve kterých vyjádřily své požadavky, krajský úřad uplatnil 
ve stanovené lhůtě souhrnné vyjádření včetně stanoviska orgánu posuzování vlivů na životní prostředí. Žádná ze 
sousedních obcí neuplatnila podnět k návrhu zadání. Dále byly uplatněny tři připomínky oprávněných investorů. Z řad 
veřejnosti nebyla uplatněna žádná připomínka k návrhu zadání územního plánu.  

Orgán posuzování vlivů na životní prostředí ve svém stanovisku ze dne 4. 5. 2018 stanovil požadavek na zpracování 
vyhodnocení vlivů územního plánu Hýskov na životní prostředí. Pořizovatel upřesnil a konkretizoval některé části obsahu 
zadání územního plánu Hýskov a dne 7. 6. 2018 požádal o změnu stanoviska. Orgán posuzování vlivů na životní 
prostředí vydal dne 29. 6. 2018 změnu stanoviska s tím, že netrvá na požadavku posouzení vlivů územního plánu 
Hýskov na životní prostředí, tedy nepožaduje zpracovat vyhodnocení vlivů územního plánu Hýskov na životní 
prostředí (tzv. SEA). Požadavky, stanoviska a připomínky uplatněné k návrhu zadání územního plánu Hýskov jsou 
shrnuty v dokumentu „Vyhodnocení projednávání návrhu zadání územního plánu Hýskov“, který obsahuje i informace 
o jejich vlivu na úpravy návrhu zadání, je součástí dokladů o pořizování územního plánu.  

Z výše uvedených důvodů nebylo zpracování Vyhodnocení vlivů ÚP Hýskov na životní prostředí. 

 

 

 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

60 | šindlerová  I  felcman   

D.  V YH ODNOCENÍ  SP LNĚNÍ  POŽADAVKŮ ZADÁNÍ,  
P OP ŘÍPAD Ě VYH OD NOCENÍ  SOULAD U SE  
SCHVÁLENÝM VÝBĚREM NEJVH ODNĚJŠ Í  
VARIANTY A  P OD MÍNKAMI  K  J EJ Í  ÚP RAV Ě 
V  P ŘÍPAD Ě POSTUP U P ODLE  §  51  OD ST.  2  
STAV EBNÍH O ZÁKONA ,  S  POKYNY PRO 
Z P RACOVÁNÍ  NÁV RHU ÚZEMNÍH O P LÁNU 
V  P ŘÍPAD Ě POSTUP U P ODLE  §  51  OD ST.  3  
STAV EBNÍH O ZÁKON A ,  S  POKYNY K  ÚPRAV Ě 
NÁV RH U ÚZ EMNÍH O P LÁNU V  P ŘÍPADĚ 
P OSTUPU P OD LE  §  54  ODST.  3  STAVEBNÍH O 
ZÁKONA  

D.1. Vyhodnocení splnění požadavků zadání  

Zadání územního plánu Hýskov, upravené dle § 47 odst. 4 stavebního zákona, bylo dne 13. 8. 2018 pořizovatelem 
předloženo k projednání Zastupitelstvu obce Hýskov.  

Zadání schválilo Zastupitelstvo obce Hýskov svým usnesením č. 26 ze dne 10. 9. 2018.  

Schválené Zadání Územního plánu Hýskov stanovuje následující požadavky na řešení ÚP Hýskov (uvedeny vždy kurzívou 

modře). Vyhodnocení splnění jednotlivých požadavků zadání v ÚP Hýskov je uvedeno vždy pod každým jednotlivým 
požadavkem zadání:  

D.1.1. Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjádřené zejména v cílech 
zlepšování dosavadního stavu, včetně rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v 
požadavcích na změnu charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktuře a dostupnosti 
veřejné infrastruktury 

D.1.1.1 Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce 

Zachovat stávající sídelní strukturu obce, s jádrem a těžištěm v jádrovém sídle Hýskov. 

Případný další rozvoj zástavby směřovat výhradně do sídla Hýskov, ostatní sídla na území obce stabilizovat pro jejich stávající využití 
a dále plošně nerozvíjet. 

Jako jádrové/hlavní sídlo obce s koncentrací dominantního podílu bydlení a občanského vybavení a pracovních příležitostí dále 
rozvíjet sídlo Hýskov.  

ÚP požadavky splňuje. Rozvoj obce je usměrněn pouze na jádrové sídlo Hýskov. Odloučené samoty a chatové osady 
jsou stabilizovány ve svém zastavěném území a není v nich připuštěna intenzifikace zástavby. V sídle Hýskov řešení 
směřuje k rozvoji jeho primární obytné funkce. Vedle toho ale ÚP umožňuje rozvoj ekonomických aktivit vymezením 
ploch přestavby v areálu bývalé Prefy Hýskov pro jeho opětovné využití a ploch smíšených obytných v centrální části 
sídla a podél silnice II/116 umožňující umísťování polyfunkčních domů určených jak pro bydlení, tak pro občanské 
vybavení a výrobní aktivity. 

Citlivě uvážit navrhovanou míru plošného rozvoje obce, zejména s ohledem na únosnost, kapacity a dostupnost veřejné 
infrastruktury, zejména základního občanského vybavení a technické infrastruktury, a dále s ohledem na již dnes patrné negativní 
důsledky prudkého rozvoje obytné zástavby pod Klukem v uplynulých letech.  

Volnou krajinu kolem jádrového sídla Hýskov chránit a rozvíjet přednostně jako prostor pro každodenní rekreaci obyvatel, v souladu 
s historicky daným produkčním využitím volné krajiny.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 61 

ÚP požadavky splňuje. ÚP vytváří podmínky pro maximálně koncentrovaný rozvoj nové zástavby, ve vazbě na 
stabilizované zastavěné území sídla Hýskov tak, aby docházelo k co možná nejmenším záborům zemědělského půdního 
fondu, jako jednoho z klíčových přírodních zdrojů území obce. Oproti původnímu ÚPO Hýskov jsou zastavitelné plochy 
redukovány o ty plochy, které nepřiměřeně fragmentovaly okolní volnou krajinu či zasahovaly do přírodně a krajinářsky 
cenných ploch.  

Chránit a dále posilovat územní vazby obce Hýskov na město Beroun a na obec Nižbor, v ose řeky Berounky, a to ve všech módech 
dopravy, i urbanisticky. 

ÚP požadavek splňuje. Základní koncepce rozvoje území obce vychází ze stávajícího postavení obce na dopravní ose 
Beroun – Nižbor. Z tohoto postavení vyplývají požadavky na režim využívání území, především co se týče rozvoje silniční 
a železniční dopravní infrastruktury. ÚP Hýskov tuto infrastrukturu respektuje a navrhuje úpravy režimu území, které 
směřují k využití co nejvíce pozitivních efektů z přítomnosti této infrastruktury na území obce. Především jde o vymezení 
ploch smíšených obytných centrálních (SC) podél silnice II/116, které umožňují rozvoj ekonomických aktivit v zástavbě 
přiléhající k této silnici. Možnost zvýšení zástavby na 2 podlaží plus podkroví podél silnice směřuje k transformaci 
zástavby, kdy mohou být ekonomické aktivity umísťovány primárně v přízemí staveb, přičemž v nadzemních podlažích 
nedochází k obtěžování dopravou z přilehlé silnice v takové míře a jsou tak vhodnější pro obytnou funkci. 

Dílčí úpravy ÚP Hýskov mírně posilují atraktivitu a dostupnost železniční infrastruktury. Vymezením nového veřejného 
prostranství za obecním úřadem a jeho propojením se železniční stanicí se zajišťuje komfortní pěší napojení železniční 
stanice z centra obce. Na poměrně plošně rozsáhlých pozemcích Českých drah, a.s. v okolí železniční stanice je 
nastavenou regulací umožněno doplnit parkovací plochy P+R, plochy na parkování jízdních kol apod., a tím motivovat 
obyvatele k využívání železniční dopravy. 

D.1.1.2 Požadavky na ochranu a posilování hodnot území obce 

Respektovat území CHKO Křivoklátsko jako území se zvýšenými nároky na ochranu krajinného rázu a na zachování vzhledu a typických 
znaků oblasti, na zachování ekologických funkcí území a přírodních hodnot. Přitom k typickým znakům krajiny náleží zejména její 
povrchové utváření, rozvržení lesů a zemědělských pozemků, její vegetační kryt a rozmístění sídel (viz dlouhodobý cíl Plánu péče o 
CHKO Křivoklátsko na období 2017–2026). 

V rozsahu části správního území obce Hýskov, která je součástí CHKO Křivoklátsko, je žádoucí územním plánem vytvářet podmínky i 
pro naplnění dalších cílů strategie ochrany přírody a krajiny v CHKO Křivoklátsko zakotvených v Plánu péče o CHKO Křivoklátsko na 
období 2017–2026, v rozsahu relevantním pro území obce Hýskov a zároveň relevantním pro územní plán. 

Chránit hodnotu území Ptačí oblasti Křivoklátsko a minimalizovat návrh změn ve využití na území ptačí oblasti. 

ÚP požadavky splňuje. ÚP chrání a rozvíjí identifikované přírodní hodnoty v území. Západní část správního území obce 
se rozkládá v CHKO Křivoklátsko, jehož přítomnost byla v ÚP Hýskov přirozeně pečlivě zhodnocena a zohledněna. 
Především pro zastavitelné plochy vymezené na území CHKO byly stanoveny specifické prostorové regulativy, které 
zohledňují zvýšené požadavky na ochranu krajinného rázu v oblasti. Na území CHKO byly taktéž pečlivě ochráněny různé 
přírodní prvky spoluutvářející vysokou členitost krajiny (remízy, meze, střídání polí, luk a pastvin, drobnější mozaika 
volné krajiny apod.) V území ale může dojít k mnoha typům zásahů, které mohou mít významný vliv na hodnoty CHKO 
Křivoklátsko, přitom na ně ovšem konkrétní ustanovení ÚP Hýskov lze jen těžko aplikovat. Typicky jde o zásahy, jejichž 
regulace by byla pod zákonem danou podrobností územního plánu – např. může jít o materiál či barvu staveb, terénní 
úpravy v krajině apod. Touto obecnou deklarací směřující k ochraně základních hodnot, které charakterizují CHKO 
Křivoklátsko, tak ÚP Hýskov poskytuje alespoň základní interpretační rámec pro navazující správní řízení vztahující se na 
posuzování dokumentací podrobnějšího měřítka.  

ÚP Hýskov dále utlumením svého plošného rozvoje, ochranou volné krajiny a významných přírodních a krajinných 
hodnot na území obce a výrazným rozvojem přírodních ploch na svazích mezi Plešivcem, vrchem Kluk a křivoklátskými 
lesy posiluje ekologickou stabilitu území v okolí CHKO Křivoklátska a propojuje ho s lesními masivy východně od území 
CHKO.  

Chránit nivu Berounky jako hlavní krajinnou a rekreační osu území obce i širšího území. Chránit nivu Berounky před jejím dalším 
zastavováním nad rámec již existující zástavby. To nevylučuje možnost zlepšení podmínek pro spíše extenzivní formy rekreace v nivě 
řeky.  

ÚP požadavek splňuje. V základní koncepci rozvoje území obce je zakotvena pozice řeky Berounky jako jednoho 
z dominantních přírodních a krajinných prvků na území obce Hýskov. ÚP Hýskov stabilizuje řeku Berounku v území a 
deklaruje požadavek, že u Berounky a v její nivě nemá dojít k žádným zásadním změnám v území. V žádném případě 
není žádoucí umísťování nové zástavby do blízkosti řeky, ale ani jiná opatření, např. směřující k rozvoji intenzivní 
rekreace (výstavba zábavních areálů či akvaparků). Možnost rekreace je v ustanovení jednoznačně deklarována jako 
extenzivní a v tomto duchu je třeba posuzovat jakékoliv záměry na využití břehů a širšího území v nivě řeky. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

62 | šindlerová  I  felcman   

Chránit nivu Hýskovského potoka jako další významnou krajinnou a rekreační osu území obce. Nepodporovat další zastavování nivy 
a okolí potoka, což nevylučuje zlepšení prostupnosti podél potoka pro pěší či cyklistický pohyb. 

ÚP požadavek splňuje. Nejen hluboké údolí Hýskovského potoka, ale také Farské rokle a Kovářovy rokle byly v ÚP 
Hýskov zohledněny jako přírodní a krajinné hodnoty území obce Hýskov. ÚP Hýskov v nich nepřipouští rozvoj zástavby. 
Z toho důvodu ÚP Hýskov z údolí Hýskovského potoka vyřadil v původním ÚPO Hýskov vymezené zastavitelné plochy 
pro bydlení, nacházející se na prudkých svazích údolí Hýskovského potoka, jejichž využití pro výstavbu by mělo pro 
ekologické funkce údolí devastující vliv. 

Chránit vrch Kluk jako významnou krajinnou dominantu obce před nežádoucími zásahy do lesních porostů pokrývajících vrch a před 
další expanzí zástavby na úpatí vrchu nad rámec již povolené zástavby. 

ÚP požadavek splňuje. Vrch Kluk je nejvýznamnější krajinnou dominantou na území obce. V minulosti došlo k poměrně 
nešťastné expanzi výstavby směrem na jeho svahy, přičemž vzniklý apendix zástavby do značné míry narušuje vizuální 
působení vrchu Kluk. Bylo vyhodnoceno, že není žádoucí ve výstavbě na svazích vrchu Kluk pokračovat, samozřejmě 
nad rámec již rozestavěného obytného souboru. Redukovaný plošný rozvoj zástavby by se měl nadále odehrávat 
maximálně v úpatí kopce. Z obdobných důvodů je zamezeno rozsáhlým zásahům do souvislých lesních porostů, které by 
narušily harmonické působení zalesněného vrcholu kopce. 

Chránit všechny pozemky lesa na území obce před zásahy do jejich plošného rozsahu a celistvosti.  

ÚP požadavek splňuje. Kromě jediného plošně zcela zanedbatelného záboru PUPFL, navíc v rozsahu plochy, na které již 
dlouhou dobu les fyzicky není, ÚP Hýskov nenavrhuje žádné zábory lesa ani změny ve využití lesů na území obce. Stávající 
komplexy lesa jsou naopak vymezením krajinných ploch na hřbetu mezi Plešivcem, vrchem Kluk a masivem 
křivoklátských lesů propojeny a tím je posílena jejich ekologická stabilita. 

Chránit panoramatické výhledy z paty terénního zlomu mezi Klukem a Krupkou na centrální partie Křivoklátské vrchoviny 
s dominantou Krušné hory na pravém břehu Berounky.  

ÚP požadavek splňuje. V dotčeném zorném úhlu nejsou navrženy žádné zásahy v podobě zastavitelných ploch či změn 
v krajině, které by mohly předmětné výhledy narušit. 

Chránit čitelnost výrazného terénního ostrohu nad soutokem Hýskovského potoka a Berounky v urbanistické struktuře jádrového 
sídla Hýskova. Zabránit zahušťování zástavby na prudkých svazích terénního ostrohu nad soutokem. 

ÚP požadavek splňuje. Na dotčeném území je zástavba stabilizována a nejsou zde vymezeny žádné nové zastavitelné 
plochy. Spolu s tím je zamezeno intenzifikaci zástavby v rozlehlé zahradě „vily Saturninova dědečka“. Tento areál – byť 
veřejnosti nepřístupný – vytváří přírodní enklávu v sídle, která má pozitivní vliv především pro kompozici sídla, „ředí“ 
zástavbu sídla na svahu nad železnicí, kompozičně odlehčuje obraz sídla, jehož zástavba postupuje od železnice vzhůru 
k vrchu Kluk. Vedle toho zlepšuje tato rozsáhlá zelená enkláva klimatické a rozptylové podmínky v sídle, když vzrostlá 
zeleň zvlhčuje vzduch a zachytává prach. Tento stav je v ÚP Hýskov stabilizován a zahrada je tak zařazena do ploch ZO – 
zahrady obytné se zásadně omezenými možnostmi zastavění, a to pouze pro podružné drobné objekty. 

Chránit strukturu a charakter historického jádra Hýskova, s poměrně hustou zástavbou venkovských chalup drobného měřítka a 
s výškovou i objemovou dominantou kostela a základní školy. 

ÚP požadavek splňuje. Za účelem ochrany charakteru historické venkovské zástavby v centru sídla Hýskov byly v ÚP 
Hýskov vymezené plochy SH – plochy smíšené obytné historického jádra. U těchto ploch byly stanoveny specifické 
prostorové regulativy opisující hodnotné znaky předmětné dochované historické urbanistické struktury. ÚP Hýskov 
vymezuje historické jádro jako kulturní hodnotu hodnou základní koncepční ochrany, čímž je zdůrazněna nutnost 
důsledně předmětné prostorové regulativy v navazujících řízeních uplatňovat.  

Chránit dominanci kostela Narození Panny Marie na jižní hraně terénního ostrohu nad řekou Berounkou. 

ÚP požadavek splňuje. Kostel je obklopen v poměrně těsné blízkosti obytnou zástavbou a budovou základní školy. 
V současnosti se nicméně kostel pozitivně na panoramatu sídla uplatňuje a je žádoucí toto jeho pozitivní působení i do 
budoucna ochránit. Z toho důvodu je v základní koncepci ochrany hodnot území obce stanoveno nadřazené pravidlo 
usměrňující výstavbu a výšku zástavby v okolí kostela. Obecně je v plochách bydlení venkovského přípustné navýšit 
zástavbu o jedno podlaží. V případě staveb v bezprostředním okolí kostela by bylo třeba posoudit vizuální dopad 
takového stavebního záměru na uplatnění kostela v panoramatu sídla. 

Chránit vrstevnatost zástavby Hýskova na svahu nad levým břehem Berounky, neumožňovat vznik žádných souvislých hran a 
hmotových bariér zástavby při pohledu na zástavbu obce z nivy Berounky na sever. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 63 

ÚP požadavek splňuje. Zásadní pohled na sídlo Hýskov charakterizující jeho obraz v krajině je pohled z druhého břehu 
řeky Berounky. Sídlo se rozkládá stupňovitě od nejnižších poloh v blízkosti řeky Berounky směrem nahoru k úpatí vrchu 
Kluk. Spolu se stoupajícím terénem tak v obrazu sídla vystupují i další řady zástavby. V tomto pravidelném uspořádání 
zástavby se nyní vyskytuje jen minimum rušivých elementů, kdy by např. zástavba z nižších poloh výrazně převyšovala 
výstavbu za sebou, umístěnou na vyšších stupních. Tento princip je žádoucí i nadále respektovat, což je zakotveno v 
základní koncepci ochrany hodnot území obce. Výšková regulace vztažená na jednotlivé plochy nemůže zohlednit 
veškeré terénní vlny a odchylky. Pro případy, kdy by byl stavební záměr v souladu se stanovenou výškovou regulací, ale 
právě kvůli specifické terénní situaci (lokální vyvýšenina apod.) by maximalisticky pojatá stavba působila na definované 
panorama sídla Hýskov rušivě, bude nutné aplikovat toto ustanovení. 

D.1.1.3 Požadavky na urbanistickou koncepci 

Zachovat a neměnit stávající základní funkční strukturu obce, tvořenou hlavním obytným sídlem Hýskov, chatovou osadou V Libinách, 
produkčním územím Staré Huti, chatovou osadou na pravém břehu Berounky, několika obytnými nebo obytně-rekreačními drobnými 
prostorově oddělnými sídly a samotami ve volné krajině a převážně zemědělsky využívanou volnou krajinou.  

ÚP požadavek splňuje. Rozvoj obce je usměrněn pouze na jádrové sídlo Hýskov. Odloučené samoty a chatové osady 
jsou stabilizovány ve svém zastavěném území a není v nich připuštěna intenzifikace zástavby. V sídle Hýskov řešení 
směřuje k rozvoji jeho primární obytné funkce. Vedle toho ale ÚP umožňuje rozvoj ekonomických aktivit vymezením 
ploch přestavby v areálu bývalé Prefy Hýskov pro jeho opětovné využití a ploch smíšených obytných v centrální části 
sídla a podél silnice II/116 umožňující umísťování polyfunkčních domů určených jak pro bydlení, tak pro občanské 
vybavení a výrobní aktivity. 

V nezastavěném území byla ochráněna zemědělská půda pro zemědělské hospodaření. ÚP posiluje i další funkce volné 
krajiny, především rekreační a ekologickou. Je navrženo rozšíření cestní sítě v krajině, čímž je zajištěno zvýšení 
atraktivity krajiny i pro rekreaci obyvatel obce, nikoliv pouze pro produkční funkce zemědělství. Zvláštní důraz je kladen 
na posilování ekologické stability krajiny. ÚP s tímto cílem důsledně chrání všechny přírodní a přírodě blízké prvky 
zvyšující ekologickou stabilitu krajiny. V neposlední řadě vymezuje ÚP spojitý ÚSES na nadregionální, regionální a lokální 
úrovni a doplňuje síť cest v krajině s doprovodnou liniovou zelení.  

Zástavbu jádrového sídla Hýskov rozvíjet maximálně koncentricky vůči historickému i nově se formujícímu jádru a těžišti obce. 
Nepodporovat dále zcela nevhodnou dekoncentraci zástavby jádrového sídla Hýskov rozvojem zástavby vybíhajícím do volné krajiny. 

ÚP požadavek splňuje. ÚP vytváří podmínky pro maximálně koncentrovaný rozvoj nové zástavby, ve vazbě na 
stabilizované zastavěné území sídla Hýskov tak, aby docházelo k co možná nejmenším záborům zemědělského půdního 
fondu, jako jednoho z klíčových přírodních zdrojů území obce. Oproti původnímu ÚPO Hýskov jsou zastavitelné plochy 
redukovány o ty plochy, které nepřiměřeně fragmentovaly okolní volnou krajinu či zasahovaly do přírodně a krajinářsky 
cenných ploch.  

Bydlení dále rozvíjet výhradně v jádrovém sídle Hýskov, a to, v souladu s certifikovanou metodikou MMR Standardy dostupnosti 
veřejné infrastruktury (Maier a kol., 2016), přednostně v pěší dostupnosti základního občanského vybavení (obecní úřad s knihovnou, 
ordinací lékaře, poštou a dalším vybavením, mateřská škola, 1. stupeň základní školy, kostel, maloobchod, stravovací služby apod.) a 
v dostupnosti stanic a zastávek veřejné hromadné dopravy osob (autobus, vlak).  

ÚP požadavek splňuje. ÚP vytváří podmínky pro maximálně koncentrovaný rozvoj nové zástavby, ve vazbě na 
stabilizované zastavěné území sídla Hýskov tak, aby se nové zastavitelné plochy pro bydlení nacházely v  co nejmenší 
vzdálenosti od existujících veřejných infrastruktur. Zároveň jsou v severní části sídla vymezeny plochy pro doplnění 
těchto infrastruktur – konkrétně několik ploch veřejné zeleně a plochy veřejného občanského vybavení (090-Z, 091-P, 
092-P). Oproti původnímu ÚPO Hýskov jsou zastavitelné plochy redukovány o ty plochy, které kompaktní tvar 
zastavěného území obce narušovaly vybíhajícími fragmenty do volné krajiny. 

V nárocích na veřejnou infrastrukturu v obci zohlednit nezanedbatelný podíl obyvatel nehlášených v obci k trvalému pobytu. 

ÚP požadavek splňuje. Kapacity jednotlivých systémů technické infrastruktury byly vyhodnocovány s rezervou oproti 
kapacitě nově navrhovaných zastavitelných ploch. 

Nenavrhovat další plošný rozvoj zástavby v úzkém sevřeném údolí Hýskovského potoka ani na svazích nad potokem. Zástavbu kolem 
ulic Libinská a K Jakubině, s nevyhovující dopravní dostupností, toliko stabilizovat, výjimečně umožnit jen doplnění stavebních proluk. 

ÚP požadavek splňuje. Zastavitelné plochy vymezené v původním ÚPO Hýskov v údolí Hýskovského potoka byly 
vyřazeny. Zástavba rodinných domů i chatové osady kolem ulic Libinská a K Jakubině byla stabilizována. Intenzifikace 
zástavby v chatové osadě není připuštěna. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

64 | šindlerová  I  felcman   

Urbanisticky stabilizovat v současné době poměrně fragmentovou strukturu zástavby utvářející prostor ulic Na Krétě a Na Břasích, 
včetně prostoru formujícího se nového centra obce okolo budovy obecního úřadu. Vytvořit tak podmínky pro možný vznik důstojné 
„vstupní brány“ do obce a hlavní urbanistické osy obce, a pro vznik nového jádra obce, doplňkového k historickému jádru okolo 
náměstí 5. května. Předpokládá se vyšší míra promísení různých funkcí kolem ulic Na Krétě a Na Břasích, s vyšším podílem občanského 
vybavení, administrativy, služeb, ale také drobné a řemeslné výroby. 

ÚP požadavek splňuje. Podél hlavního silničního tahu II/116 v jižní části sídla byly vymezeny plochy smíšené obytné 
centrální (SC) umožňující postupnou konverzi drobnější zástavby na objemnější, případně i blokovou zástavbu 
polyfunkčními objekty. Ty umožní rozvoj ekonomických aktivit podél silnice. Na křížení s ulicí Dělnickou bylo obdobným 
způsobem zformováno Nové centrum obce a bylo zajištěno jeho propojení smíšenou centrální zónou na Historické 
centrum kolem náměstí 5. května a dále na sever k nově navrženému Centru Pod Klukem. 

Prověřit možnosti posílení rekreačního využití levého břehu Berounky, zejména v prostoru jezu mezi obecním úřadem a kulturním 
centrem, při zohlednění polohy břehu řeky v aktivní zóně záplavového území. Prověřit možnost umístění rekreačního zázemí Berounky 
(sportovní zařízení a hřiště, stravování, šatny/převlékárny, hygienické zázemí, ubytování vyššího standardu ad.) na okraji areálu bývalé 
panelárny Prefa Hýskov, mimo aktivní zónu záplavového území. 

ÚP požadavek splňuje. V ÚP Hýskov je navržena k rozvoji pláž u jezu na Berounce a související plochy občanského 
vybavení a hromadné rekreace (plochy 080-Z, 093-P, 560-K, 561-K), které mohou sloužit jako zázemí jak pro rekreaci 
spočívající v koupání v řece, tak pro vodáky. Stejně tak je v území respektována významná cyklotrasa vedoucí podél řeky. 

Prověřit na území obce Hýskov podmínky pro možné umístění ubytovacího zařízení vyššího standardu charakteru hotelu či penzionu. 

ÚP požadavek splňuje. Umístění tohoto typu zařízení je připuštěno ve většině ploch pro bydlení a smíšených obytných, 
v plochách bydlení venkovského a příměstského je omezeno kapacitou, aby nedošlo k narušení obytného prostředí. Ve 
všech plochách je navíc umístění ubytovacích zařízení omezeno požadavkem na vyšší standard ubytovacích služeb, a to 
především s cílem zamezit umísťování rizikových zaměstnaneckých ubytoven s nižším ubytovacím standardem, 
ohrožujícím sociální soudržnost v obci. 

Chatovou osadu V Libinách dále plošně nerozvíjet, zejména s ohledem na hodnotu krajinného rázu a problematický dopravní přístup.  

ÚP požadavek splňuje. Vysoká atraktivita krajinného zázemí obce pro rekreaci v minulosti vedla k rozvoji plošně 
rozsáhlých chatových osad na území obce. V současné době představují tyto osady pro obec do velké míry spíše zátěž, 
neboť zatěžují území obce především generovanou dopravou, odpadními vodami apod. Obec přitom z  přítomnosti 
těchto osad nemá žádoucí benefity v podobě daňových příjmů za obyvatele s trvalým pobytem. Případná konverze 
těchto osad na obytné lokality je přitom nemožná či nežádoucí, ať už kvůli parcelaci na drobné pozemky, tak hlavně 
kvůli nedostatečnému dopravnímu napojení předmětných lokalit, popř. i nedostatečnému napojení na technickou 
infrastrukturu (především voda a kanalizace). Z těchto důvodů je v ÚP Hýskov zamezeno plošnému rozvoji chatových 
osad a v již existujících osadách taktéž připouštět nějakou zásadní intenzifikaci zástavby.  

Navrhnout revitalizaci plochy brownfields bývalého areálu Prefa Hýskov. Využít a zhodnotit přitom potenciál plochy pro možný vznik 
nových pracovních příležitostí (včetně drobného a řemeslného podnikání či lehké výroby) a pro případné doplnění chybějícího 
občanského vybavení v obci.  Respektovat polohu celého areálu v záplavovém území Q100. Regulovat měřítko a výšku zástavby, 
neumožnit umisťování měřítkově hmotných a výškově dominantních staveb a novou zástavbou se tak přizpůsobit charakteru okolní 
zástavby kolem ulice Na Krétě. 

ÚP požadavek splňuje. ÚP Hýskov zohledňuje vysoký potenciál výrobního areálu bývalé Prefy pro jeho opětovné 
využití. Obec Hýskov se nachází v širším perimetru rozvojové dynamiky hlavního města Prahy a významného subcentra 
jeho metropolitní oblasti, města Berouna. Lze očekávat, že prostorově rozsáhlý areál bývalé Prefy Hýskov v této 
poměrně atraktivní lokalitě bude pro mnoho investorů zajímavou příležitostí. Tohoto potenciálu se je ÚP Hýskov vědom 
a vychází z něj při nastavení plošné a prostorové regulace. Touto regulací směřuje k využití areálu pro provozy s co 
nejvyšší přidanou hodnotou pro obec a její obyvatele.  

Regulace primárně směřuje k umísťování objektů pro činnost definovanou v ÚP Hýskov pod termínem lehká výroba. 
Vedle hlavního využití jsou nicméně doplněny další činnosti, především administrativa, sportovní stavby či zábavní 
areály, velkoobchod apod. Tyto stavby ani nemusí být navázány na výrobní objekty, neboť případná konverze areálu na 
multifunkční zónu by nepředstavovala z pohledu ekonomického významu zóny pro obec žádnou ztrátu, zároveň by se 
takové provozy se stávajícím využitím plochy pro výrobu nedostávaly do střetu.  

Skladování není záměrně jako samostatná činnost v rámci přípustného využití uvedeno. Je tak přípustné pouze jako 
součást areálů vymezených přípustných aktivit v ploše. Toto omezení chrání výrobní areál před jeho možnou konverzí 
do skladového areálu, který generuje podstatně menší počet pracovních míst, zato ovšem větší dopravní zátěž.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 65 

Umístění rozsáhlých skladovacích hal je zamezeno v plošné regulaci. Z toho důvodu je prostorová regulace omezena 
pouze na stanovení výšky, tak aby bylo zamezeno umístění nežádoucích dominant narušujících obraz sídla Hýskov 
postupně stoupající na svahu zvedajícího se od řeky Berounky.  

Nevymezovat plochy pro záměry podléhající posuzování dle zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. 

ÚP požadavek splňuje. Nejsou vymezeny žádné plochy, jejichž specifický účel předpokládá umístění záměrů 
podléhajících podle předmětného zákona. 

Stanovit podmínky prostorového uspořádání chránící převažující tradiční venkovský charakter zástavby Hýskova. Respektovat polohu 
převažujícího podílu zástavby obce na vizuálně otevřeném exponovaném svahu nad levým břehem Berounky a na území CHKO 
Křivoklátsko respektovat Zásady pro úpravu starých budov a pro výstavbu nových budov v CHKO Křivoklátsko (Správa CHKO 
Křivoklátsko, online: http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/cinnost-spravy-chko/krajinny-raz-a-vystavba/).  

ÚP požadavek splňuje. Především pro zastavitelné plochy nacházející se na území CHKO byly stanoveny specifické 
prostorové regulativy, které zohledňují zvýšené požadavky na ochranu krajinného rázu v oblasti. Ochráněny byly také 
dálkové pohledy na panorama sídla Hýskov, především pohled z druhého břehu řeky Berounky. Sídlo se rozkládá 
stupňovitě od nejnižších poloh v blízkosti řeky Berounky směrem nahoru k úpatí vrchu Kluk. Spolu se stoupajícím 
terénem tak v obrazu sídla vystupují i další řady zástavby. Tento princip byl stanoven v základní koncepci ochrany hodnot 
i nadále respektovat. V historickém centru obce a v okolních obytných plochách byly stanoveny přísnější prostorové 
regulativy požadující respektování venkovského charakteru zástavby, přičemž tento pojem je v ÚP podrobně definován. 

Nástroji prostorové regulace chránit hodnotu struktury a charakteru zástavby historického jádra Hýskova.  

ÚP požadavek splňuje. Za účelem ochrany charakteru historické venkovské zástavby v centru sídla Hýskov byly v ÚP 
Hýskov vymezené plochy SH – plochy smíšené obytné historického jádra. U těchto ploch byly stanoveny specifické 
prostorové regulativy opisující hodnotné znaky předmětné dochované historické urbanistické struktury. ÚP Hýskov 
vymezuje historické jádro jako kulturní hodnotu určenou k základní koncepční ochraně, čímž je zdůrazněna nutnost 
důsledně předmětné prostorové regulativy v navazujících řízeních uplatňovat. 

Při návrhu rozvoje zástavby respektovat poddolované území 1819: Chyňava. 

ÚP požadavek splňuje. V dotčeném území nejsou navrženy žádné zastavitelné plochy. 

Při návrhu rozvoje zástavby respektovat záplavové území Q100 řeky Berounky. 

ÚP požadavek splňuje. V záplavovém území jsou navrženy pouze 3 nové zastavitelné plochy (080-Z, 124-Z, 170-Z), a to 
výhradně pro stavby, zařízení a činnosti související s vodní, cyklistickou a pěší turistikou vázanou na levý břeh řeky 
Berounky. Plocha 124-Z pro nový úsek stezky pro chodce a cyklisty i plocha 170-Z pro pozemní parkoviště nepředstavují 
zásadní střet se záplavovým územím. Plocha 080-Z je určena výhradně pro přízemní objekt občerstvení a zázemí pro 
vodní turisty a cyklisty. V záplavovém území Q100 jsou jinak vymezovány výhradně plochy přestavby, a to v územích, 
která jsou již historicky urbanizovány. 

Při návrhu rozvoje zástavby respektovat ochranná pásma vodních zdrojů a podmínky, které pro jednotlivé stupně ochranných pásem 
stanoví příslušné rozhodnutí. 

ÚP požadavek splňuje. Ochranná pásma I. stupně, v rozsahu oplocených pozemků vodních zdrojů, jsou vymezená 
taxativně jako plochy technické infrastruktury, neumožňující jiné využití, než pro vodohospodářské účely. Plocha celého 
ochranného pásma IIa. stupně je vymezená jako stabilizovaná plocha zemědělská – louky a pastviny a částečně jako 
plochy krajinné zeleně a plochy vodních ploch a toků. není zde tedy umožněna žádná zástavba, která by bezprostřední 
okolí vodních zdrojů mohla ohrozit. Celá plocha (až na výjimku drobné plochy představy 020-P pro 1 rodinný dům) 
ochranného pásma IIb. stupně je vymezená jako stabilizované plochy odpovídající zcela současnému využití (převážně 
se jedná o plochy bydlení venkovského a obytných zahrad). 

Při návrhu rozvoje zástavby respektovat ochranná pásma pozemních komunikací.  

ÚP požadavek splňuje. Zástavba byla v blízkosti silnice II/116 navržena pouze vymezením ploch přestavby v zastavěném 
území, kde se ochranná pásma pozemních komunikací nestanoví. Podél silnice III/1164 jsou převzaty zastavitelné plochy 
z původního ÚPO Hýskov, které byly již jednou silničním správním orgánem odsouhlaseny. 

Nenavrhovat plochy bydlení a další plochy, pro které jsou stanoveny hlukové limity, do blízkosti zdrojů hluku (silnice, železnice, 
výroba apod.). 

ÚP požadavek splňuje. Podél silnice III/116 a kolem výrobního areálu bývalé Prefy Hýskov a podél železnice je vymezeno 
„nárazníkové pásmo“ ploch smíšených obytných centrálních (SC), které umožňují umístění polyfunkčních domů, jejichž 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

66 | šindlerová  I  felcman   

způsob využití může být přizpůsoben okolní hlukové zátěži, typicky bydlení může být umístěno ve vyšších podlažích 
anebo může být orientováno na odvrácenou stranu od silnice či železnice, zatímco hlukově zatížené strany ploch 
smíšených obytných mohou být s výhodou využity pro nebytové funkce. V blízkosti železnice je vymezená jediná plocha 
změny pro bydlení, konkrétně plocha bydlení venkovského (BV) 026-P, která je však vymezená v proluce v zastavěném 
území a je obklopená stávající obytnou zástavbou. Pokud by daná plocha pro bydlení na hlukovou zátěž ze železnice a 
silnice nevyhověla, je možné je využít jako obytnou zahradu. 

D.1.1.4 Požadavky na koncepci dopravní infrastruktury 

ÚP Hýskov komplexně prověří dopravní koncepci správního území obce z dosud platné územně plánovací dokumentace, její aktuálnost 
(zejména záměr páteřové komunikace – propojení silnice III/1164 ulicí Za Hřbitovem a ulicí Františka Nepila) a navrhne koncepci 
dopravní infrastruktury v souladu s navrhovanou koncepcí rozvoje území obce a vytvoří předpoklady pro optimální obsluhu 
stabilizovaných ploch, zastavitelných ploch a ploch přestavby včetně ploch pro dopravu v klidu. V územním plánu budou stanoveny 
základní podmínky pro napojení a vnitřní obsluhu zastavitelných ploch a ploch přestavby. 

Prověřit možnosti alternativního odvedení automobilové dopravy z obytného území Hýskova ležícího severně od železniční trati na 
silnici II/116 (prověřit a případně aktualizovat záměr tzv. obvodové komunikace navržené v platném ÚPO Hýskov). Překonání železniční 
trati pro automobily je dnes možné jen na 3 místech, u hřbitova, na ulici Dělnická a na ulici Berounská (ulice Libinská má již dnes zcela 
nevyhovující šířkové parametry), která vytvářejí poměrně úzká dopravní hrdla. 

ÚP požadavky splňuje. V rámci zpracování ÚP Hýskov bylo vyhodnoceno, že v současnosti představuje největší dopravní 
problém v obci místní doprava generovaná z rozsáhlých nových ploch pro bydlení především v severní části sídla a 
v lokalitě Pod Klukem. Záměr realizace sběrné obchvatové komunikace navržený v původním ÚPO Hýskov byl nicméně 
vyhodnocen jako spíše nerealistický a nefunkční vzhledem k tomu, že generovanou dopravu z rozvojových ploch bydlení 
na severu obce stahovala navržená páteřová komunikace západním směrem. Převažující většina dopravy nicméně 
přirozeně spáduje východním směrem na Beroun, k dálnici D5 a na Prahu. Navíc se jako technicky téměř neproveditelné 
ukázalo být západní napojení páteřové komunikace na stávající silnice III/1164. Možné napojení přes ulici Nad Hřbitovem 
je technicky de facto nemožné z důvodu úzkého hrdla na křížení s ulicí Zabranskou u hřbitova, kde hřbitovní zeď zužuje 
příčný profil vozovky a zhoršuje zásadně rozhledové poměry v křižovatce. Vyvedení dopravy západněji, až za obecní 
hřbitov, by znamenalo nežádoucí zásah do Kovářovy rokle, v krajním případě dokonce nové křížení železniční trati.  

Nový ÚP Hýskov tak po dohodě s vedením obce na výše uvedené potenciálně technicky velmi komplikované a 
ekonomicky nákladně vyvedení automobilové dopravy ze severní části obce páteřovou komunikací reagoval navrženým 
utlumením dalšího plošného rozvoje bydlení v severní části obce. Cílem je přitom určit hranice růstu severního okraje 
obce Hýskov (omezené na vyplnění proluk v zastavěném území a arondaci okraje zastavěného území v rozsahu již 
rozestavěných a rozparcelovaných obytných souborů) a limitovat tím jednoznačně maximální možný nárůst generované 
automobilové dopravy.   

Případná budoucí realizace sběrné páteřové komunikace přitom novým ÚP není zcela znemožněna, v území, kde byla 
platným ÚPO Hýskov a navazující územní studií navrženo, je v novém ÚP Hýskov navrženo jako nezastavěné a do 
budoucna tak umožňuje tuto páteřovou komunikaci do území umístit.   

U veškerých nově vymezených zastavitelných ploch je zajištěna jejich dopravní obsluha vymezením ploch veřejných 
prostranství pro realizaci místních komunikací. 

Prověřit možnosti rozšíření ulice Libinská v úseku od ulice Nová na sever a vymezit pro ten účel případné plochy změn. 

ÚP požadavek prověřil a shledal ho jako nereálný, neboť by bylo nutné navrhnout demolici velkého množství stávajících 
rodinných domů umístěných těsně podél ulice. Namísto záměru na rozšíření ulice Libinské bylo novým ÚP Hýskov 
zamezeno intenzifikaci výstavby podél této ulice a v celém Libinském údolí, aby nedocházelo k nárůstu generované 
automobilové dopravy. 

V souvislosti s návrhem na revitalizaci areálu bývalé panelárny Prefa Hýskov a případným umožněním rozdělení v současné době 
velkého areálu na menší provozní jednotku prověřit možnosti dopravního napojení areálu a jeho jednotlivých částí pro 
automobilovou obsluhu.  

ÚP požadavek splňuje. Vymezením ploch veřejných prostranství 136-P a 137-P zajistil napojení areálu tak, aby dopravní 
obsluha areálu nenarušovala prostředí Nového centra v blízkosti obecního úřadu. 

Stabilizovat stávající plochu železniční trati č. 174 a respektovat dlouhodobý záměr na elektrizaci železniční trati, v případě návrhu 
nových mostních objektů nad stávající tratí je proto třeba počítat s požadavkem na podjezdnou výšku pro elektrizovanou trať. 

ÚP požadavek splňuje. Pozemky železniční tratě jsou stabilizovány v plochách pro železniční dopravu, žádné nové mosty 
přes železniční trať nejsou navrhovány. V rámci koncepce dopravní infrastruktury je v § D21 stanoveno: „V rámci 
stabilizované plochy dopravy železniční (DZ) se stanovuje umožnit elektrizaci železniční trati č. 174. V případě výstavby 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 67 

nových nebo rekonstrukce stávajících mostních objektů přes železniční trať č. 174 musí jejich podjezdná výška umožnit 
elektrizaci trati.“ 

V souvislosti s návrhem na revitalizaci areálu bývalé panelárny Prefa Hýskov prověřit nutnost zachování a stabilizace stávající vlečky. 

ÚP požadavek prověřil a vyhodnotil ho jako v současné době nereálný, a to z pohledu současných nároků na dopravní 
obsluhu výrobních areálů operativnější nákladní automobilovou dopravou. Mezi železniční stanicí a výrobním areálem 
nicméně ÚP Hýskov vymezil plochu veřejného prostranství, která případnou obnovu zaniklé vlečky výhledově umožňuje. 

Prověřit možnosti zmírnění bariérového efektu železniční trati č. 174 a silnice II/116 pro pěší a cyklistický pohyb a možnosti zvýšení 
míry integrace obytného území Hýskova s nábřežím řeky Berounky.  

ÚP požadavek prověřil a vyhodnotil, že bariérový efekt nepředstavuje v území zásadní problém, který by odůvodnil 
potřebu významných investic do realizace nových lávek či podchodů/podjezdů. 

Vymezit plochy pro veřejné parkování osobních automobilů návštěvníků formujícího se nového jádra obce, okolo křížení ulic Na 
Krétě/Na Břasích x Dělnická. Uvažovat o možnosti využití parkoviště (parkovišť) jako kapacit P+R pro parkování lidí přestupujících na 
autobus/vlak do Berouna nebo do Rakovníka. 

ÚP požadavek splňuje. V blízkosti Nového centra, zároveň s návazností na rekreační plochy u pláže u Berounky a pěší a 
cyklistickou lávky přes Berounku vymezil plochu dopravní infrastruktury silniční 170-Z určenou pro umístění parkoviště. 

Prověřit vhodnost a účelnost vymezení plochy parkoviště P+R u železniční stanice Hýskov. 

ÚP požadavek splňuje. Plošnou regulací ploch pro železniční dopravu, které jsou v blízkosti železniční stanice vymezeny 
na rozsáhlých pozemcích Českých drah, a.s., ÚP umožňuje umístění i parkovacích ploch typu P+R, K+R či pro odkládání 
kol. Nebylo shledáno jako účelné vymezovat pro předmětné parkoviště k tomu explicitně určenou plochu. 

Prověřit na levém břehu Berounky, ve vazbě na jez a kulturní dům, plochu pro veřejné parkování osobních automobilů rekreantů 
využívajících nábřeží Berounky k rekreaci. 

ÚP požadavek splňuje. V blízkosti Nového centra, zároveň s návazností na rekreační plochy u pláže u Berounky a pěší a 
cyklistickou lávky přes Berounku vymezil plochu dopravní infrastruktury silniční 170-Z určenou pro umístění parkoviště. 

Vymezit plochu nebo koridor pro napojení stávající cyklostezky podél ulice Na Břasích na cyklistickou lávku přes Berounku. 

ÚP požadavek splňuje. Vymezením plochy veřejného prostranství 124-Z umožňuje ÚP realizaci cyklostezky vedoucí 
k lávce přes Berounku. 

Vytvořit podmínky (například vymezením koridoru) pro možné zpřístupnění údolí Hýskovského potoka pro pěší a cyklistický pohyb, 
minimálně pak v úseku mezi historickým jádrem obce, Libinskou studánkou a dále směr Vápenice. 

ÚP požadavek prověřil a vyhodnotil, že v údolí Hýskovského potoka není nutné vymezovat novou cestu. Ta by narušila 
jeho přírodní hodnoty, navíc atraktivnější průchod území v tomto směru nabízí stávající cesta vedená po severním úbočí 
tohoto údolí. 

V souvislosti s návrhem na revitalizaci areálu bývalé panelárny Prefa Hýskov prověřit a případně navrhnout zprostupnění dnes 
neprostupné plochy areálu pro veřejný pěší a cyklistický pohyb ve směru sever-jih. 

ÚP požadavek prověřil a vyhodnotil, že v tento prostup není v území nezbytný a vzhledem k požadavkům případných 
investorů v ploše výrobního areálu by byl navíc zbytečně omezující pro úspěšnou transformaci plochy. 

Prověřit ve spolupráci s Ředitelstvím vodních cest a Ministerstvem dopravy ČR aktuálnost záměru na splavnění řeky Berounky z Prahy 
do Berouna pro I. třídu dle Generelu splavnění řeky Berounky z Prahy do Berouna pro I. třídu. Studie. (Pöyry Environment a.s., 
09/2012). V případě aktuálnosti záměru vymezit rezervu pro příslušné plochy a koridory pro plavební dráhu Berounka, plavební 
komoru, obratiště a přístaviště. 

V rámci návrhu ÚP Hýskov pro společné jednání byl pro předmětný záměr splavnění řeky Berounky do Berouna vymezen 
koridor územní rezervy pro vodní dopravu (DV) 01-R. Ten byl však na základě výsledků společného jednání vypuštěn a 
není v ÚP Hýskov dále sledován. 

Vytvořit podmínky pro možné provozování letiště pro ultralehká letadla a pro sportovní létající zařízení Buranos Aires v severní části 
Hýskova.  

ÚP požadavek splňuje. V rozsahu letiště Buranos Aires je vymezena stabilizovaná plocha smíšená nezastavěného území 
– pro leteckou dopravu (NSa). Ta umožňuje užívání plochy v dosavadním režimu. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

68 | šindlerová  I  felcman   

Prověřit stanovení podmíněnosti rozvoje další zástavby realizací vybrané veřejné dopravní infrastruktury. 

ÚP požadavek splňuje. Nové využití výrobního areálu bývalé Prefy Hýskov je podmíněno realizací nových napojení 
areálu, které nebude dopravně zatěžovat Nové centrum obce u obecního úřadu.  

D.1.1.5 Požadavky na koncepci technické infrastruktury 

Navrhovaný rozvoj zástavby situovat přednostně v dobré dostupnosti sítí technické infrastruktury, tak aby nevyvolával nutnost 
náročných technických řešení napojení na sítě technické infrastruktury, na zvyšování kapacit a na zajištění funkčnosti a 
provozuschopnosti systémů technické infrastruktury.  

ÚP požadavek splňuje. ÚP vytváří podmínky pro maximálně koncentrovaný rozvoj nové zástavby, ve vazbě na 
stabilizované zastavěné území sídla Hýskov tak, aby se nové zastavitelné plochy pro bydlení nacházely v  co nejmenší 
vzdálenosti od existujících veřejných infrastruktur. Veškeré rozvojové plochy vykazující nároky na technickou 
infrastruktur jsou situovány v návaznosti na stávající sítě technické infrastruktury. 

Řešit komplexně likvidaci srážkových vod na území obce, upřednostnit vsakování.   

ÚP požadavek splňuje. Srážkové (dešťové) vody z jednotlivých staveb budou likvidovány přednostně přímo na 
pozemcích s nimi funkčně souvisejícími, a to prostřednictvím zasakování, retenčních zařízení nebo jejich kombinací. 
Srážkové vody z pozemních komunikací a ostatních veřejných ploch budou vsakovány nebo zadržovány ve vhodných 
plochách co nejblíže místu jejich spadu. 

Prověřit aktuálnost záměru města Beroun na odkanalizování zástavby podél ulice Stradonická ve Zdejcině a umístění čerpací stanice 
kanalizace na území obce Hýskov (pod chatovou osadou při severním okraji ulice Stradonická). Pro čerpací stanici kanalizace případně 
vymezit potřebnou plochu. 

ÚP požadavek splňuje. Odkanalizování zástavby podél ulice Stradonická ve Zdejcině je nadále v územním plánu města 
Berouna i v záměrech VaK Beroun. Umístění čerpací stanice je řešeno obcí na obecním pozemku parc.č. 118/2 v k.ú. 
Hýskov; návrh ČS, jakož i návrh kanalizační stoky ze Stradonické ulice k předpolí lávky přes Berounku je vymezen 
překryvnou značkou v Hlavním výkrese. 

Posoudit míru omezení navrhovaného rozvoje zástavby nadzemními vedeními VN a případně navrhnout jejich přeložky a pro tyto 
přeložky vymezit odpovídající plochy či koridory. 

ÚP požadavek splňuje. Územní plán navrhuje přeložky těch vedení VN, která omezují navrhovaný rozvoj. Přeložky lze 
řešit zřízením věcného břemene, aniž by bylo nutno v územním plánu vymezovat koridory. Vybrané přeložky vedení VN 
jsou v Hlavním výkrese zakresleny překryvnou liniovou značkou. 

Prověřit vymezení plochy pro sběrný dvůr, přednostně na pozemcích obce Hýskov. 

ÚP požadavek splňuje. Jak vyplynulo z vlastního průzkumu i z jednání s vedením obce, nepodařilo se pro sběrný dvůr 
nalézt vhodný pozemek a bude zachován stávající systém nakládání s odpadem, bez koncepčních změn. Opuštění 
záměru na zřízení sběrného dvora na území obce Hýskov potvrdila obec svou připomínkou v rámci společného jednání 
o návrhu ÚP Hýskov. 

Vytvořit podmínky pro dostupné ekologické vytápění domů na území obce. 

ÚP požadavek splňuje. Dostatečná kapacita sítí vytváří podmínky pro dostupné ekologické vytápění. Detailní určení 
způsobu vytápění je mimo rozsah účinnosti územního plánu. 

Při návrhu rozvoje zástavby věnovat zvýšenou pozornost zabránění vzniku elektromagnetického stínění nebo odrazu 
elektromagnetických vln z radioreléových tras procházejících napříč územím obce.  

ÚP požadavek splňuje. Vzhledem ke konfiguraci terénu a navrhované výškové hladině zástavby je nebezpečí vzniku 
elektromagnetického stínění nebo odrazu elektromagnetických vln minimální. Přesto je třeba tento problém řešit 
v projektové přípravě každé jednotlivé stavby. 

Prověřit stanovení podmíněnosti rozvoje další zástavby realizací vybrané veřejné technické infrastruktury. 

ÚP požadavek splňuje. Vzhledem ke kapacitě sítí a lokalizaci nové výstavby v jejich bezprostřední blízkosti není 
stanovení podmíněnosti rozvoje další zástavby realizací vybrané veřejné technické infrastruktury nutné. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 69 

D.1.1.6 Požadavky na koncepci občanského vybavení 

Stabilizovat plochy stávajícího veřejného občanského vybavení na územní obce, jako základní kostru sociální infrastruktury obce. 

ÚP požadavek splňuje. Za účelem ochrany civilizačních hodnot ÚP Hýskov stabilizuje a chrání existující areály 
veřejného občanského vybavení. Pro jejich plošnou regulaci jsou využity regulativy explicitně zaměřené na občanské 
vybavení veřejné a tím je zamezeno jejich konverzi na jinou funkci.  

Vymezit plochu pro novou mateřskou školu. Navýšit tak již dnes nedostačující kapacitu míst v mateřských školách na území obce, 
zohlednit případný další růst počtu obyvatel a zároveň zajistit lepší pokrytí obytného území jádrového sídla Hýskov skutečnou  pěší 
dostupností mateřských škol ze staveb pro bydlení (dle certifikované metodiky MMR Standardy dostupnosti veřejné infrastruktury 
(Maier a kol., 2016)). 

ÚP požadavek splňuje. Jsou vymezeny dvě plochy veřejného občanského vybavení v severní části sídla 090-Z a 091-P, 
ve kterých je možné umístit novou MŠ. 

Vymezit plochu pro novou základní školu (1. i 2. stupeň). Navýšit tak již dnes kriticky nedostačující kapacitu míst v základní škole na 
území obce, zohlednit případný další růst počtu obyvatel a zároveň zajistit lepší pokrytí obytného území jádrového sídla  Hýskov 
skutečnou pěší dostupností základních škol ze staveb pro bydlení (dle certifikované metodiky MMR Standardy dostupnosti veřejné 
infrastruktury (Maier a kol., 2016)). 

ÚP požadavek splňuje. Jsou vymezeny dvě plochy veřejného občanského vybavení v severní části sídla 090-Z a 091-P, 
ve kterých je možné umístit novou ZŠ. Poloha obou ploch v centrální části obce (ve vazbě na Historické centrum, resp. 
v Centru Pod Klukem) garantuje optimální podmínky skutečné pěší dostupnosti do 800 m z většiny ploch bydlení na 
území obce Hýskov. 

Vymezit plochu pro krytou sportovní halu, např. v ploše tzv. sokolovny, nebo jako integrální součást navrhované nové MŠ a ZŠ. 

ÚP požadavek splňuje. Plošná i prostorová regulace všech ploch sportu (OS) vymezených v ÚP Hýskov umožňuje 
umístění kryté sportovní haly.  Vzhledem k dostatečným plošným rezervám ve stabilizovaných plochách sportu (OS) 
nebylo shledáno jako účelné vymezení další plochy sporty explicitně pro novou sportovní halu. 

Prověřit vymezení dalších ploch pro občanské vybavení veřejné i komerční, odpovídající navrhovanému rozvoji bydlení v obci. Dbát 
přitom na standard pěší dostupnosti ze staveb pro bydlení vyplývající z certifikované metodiky MMR Standardy dostupnosti veřejné 
infrastruktury (Maier a kol., 2016).  

ÚP požadavek splňuje. Vedle výše zmíněných nových ploch pro veřejné občanské vybavení 90-Z a 91-P je vymezena 
plocha občanského vybavení veřejného (OV) 092-P pro rozšíření areálu obecního území a dále je u Berounky na okraji 
výrobního areálu vymezena plocha pro občanské vybavení komerční 093-P, prostorově navázaná na stávající restauraci 
se společenským sálem, pro možné rozšíření komerčních zařízení vázaných na rekreačně využívané nábřeží řeky. Další 
případná potřeba rozvoje občanského vybavení komerčního i veřejného je pak umožněna v plochách smíšených 
obytných vymezených podél ulic Na Krétě a Na Břasích a podél severojižní osy propojující Nové centrum s Historickým 
centrem a Centrem Pod Klukem.  

Ve vybraných územích obce, zejména pak v historickém jádru a ve formujícím se novém centru obce okolo ulic Na Břasích a Na Krétě 
vytvořit podmínky pro možné umísťování veřejného i komerčního občanského vybavení rovněž v plochách smíšených obytných. 

ÚP požadavek splňuje. V předmětných plochách, v Novém centru, podél ulic Na Krétě a Na Břasích a podél severojižní 
osy propojující Nové centrum s Historickým centrem a Centrem Pod Klukem, byly vymezeny plochy smíšené obytné (SH, 
SC) umožňující umístění polyfunkčních objektů. 

Prověřit vymezení dalších ploch pro sport a volnočasové aktivity, odpovídající navrhovanému rozvoji bydlení v obci. Dbát přitom na 
standard pěší dostupnosti ze staveb pro bydlení vyplývající z certifikované metodiky MMR Standardy dostupnosti veřejné 
infrastruktury (Maier a kol., 2016). 

ÚP požadavek prověřil a vyhodnotil, že pro nové plochy sportu nejsou v území vhodné a pro obec dostupné plochy. 
Sportovní areály jsou v současné době rozmístěny ve střední části jádrového sídla Hýskov a mohou být doplněny 
drobnějšími hřišti v rámci nově vymezených ploch veřejné zeleně vymezených především v severní části sídla. 

Prověřit aktuálnost záměru na domov pro seniory v ulici Na Krétě a pro jeho umístění případně vymezit potřebnou plochu. 

ÚP požadavek splňuje. Záměr byl prověřen a plocha, v rámci níž je záměr plánován, je vymezena jako plocha přestavby 
smíšená obytná centrální (SC) 160-P, umožňující umístění domova pro seniory, stejně jako dalších nebytových funkcí, 
ale i trvalého bydlení. Umístění domova pro seniory je možná i v ostatních plochách smíšených obytných a také 
v plochách občanského vybavení veřejného (OV). 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

70 | šindlerová  I  felcman   

Prověřit případné nároky do budoucna na rozšíření obecního hřbitova a v případě potřeby pro tento účel vymezit příslušné plochy. 

ÚP požadavek splňuje. Pro rozšíření hřbitova byla vedle stávajícího obecního hřbitova vymezena zastavitelná plocha 
pro hřbitov 100-Z. 

D.1.1.7 Požadavky na koncepci veřejných prostranství 

Prověřit možné využití levého břehu Berounky jako veřejného prostranství sloužícího pro každodenní rekreaci obyvatel obce. 
Respektovat přitom polohu nábřeží v aktivní zóně záplavového území. 

ÚP požadavek splňuje. ÚP Hýskov navrhuje k rozvoji pláž u jezu na Berounce a související plochy občanského vybavení 
a hromadné rekreace, které mají sloužit jako zázemí jak pro vodní rekreaci spočívající v koupání v řece či vodáctví, tak 
pro cykloturisty i pěší turisty využívající stezky podél obou břehů řeky Berounky a pěší a cyklistickou lávku přes řeku. 

Posílit vazbu mezi historickým jádrem Hýskova (náměstí 5. května) a formujícím se novým centrem Hýskova v okolí křížení ulic Na 
Břasích / Na Krétě x Dělnická. 

ÚP požadavek splňuje. Je vymezena soustava center obytného sídla Hýskov. Ta se skládá z tzv. Nového centra na křížení 
ulic Na Břasích x Na Krétě x Dělnická, Historického centra v okolí náměstí 5. května a nově založeného centra pod 
Klukem. Hlavní propojení všech tří center je zajištěno po ulicích Dělnická a Kladenská, přičemž toto propojení, stejně 
jako centra samotná, je lemováno zásadně plochami smíšenými obytnými, aby bylo možné oživit toto propojení 
aktivními nebytovými funkcemi (typicky maloobchod, služby, stravování atp.). 

Jednoznačně artikulovat veřejná prostranství formujícího se nového centra Hýskova okolo křížení ulic Na Břasích / Na Krétě x Dělnická, 
včetně vazby k hlavnímu rekreačnímu prostoru obce na levém břehu Berounky u jezu a okolo Kulturního domu Hýskov.  

ÚP požadavek splňuje. V dotčeném území jsou okolo plochy silniční dopravy pro silnici II/116 vymezeny plochy 
veřejných prostranství, na kterých se budou přednostně formovat veřejné prostory Nového centra. Navíc je celá 
soustava doplněna plochou veřejné zeleně za obecním úřadem (140-P) rozšiřující celý prostor o zklidněné území, taktéž 
sloužící k setkávání lidí. Na druhé straně silnice je uspořádán prostor u Berounky vymezením plochy pro pláž, parkoviště, 
objekt hromadné rekreace a prostup cyklostezky k lávce přes Berounku. 

Vytvořit na území obce, v souladu s certifikovanou metodikou MMR ČR Standardy dostupnosti veřejné infrastruktury (Maier a kol., 
2016), podmínky pro pěší dostupnost sítě lokálních (komunitních) ploch parkové zeleně (parků) (o velikosti cca 0,5 – 1 ha, jako 
součást ploch veřejných prostranství) ze všech staveb pro bydlení na území obce. Stávající plochy lokálních (komunitních) parků a 
dalších veřejných prostranství stabilizovat a pro doplnění jejich sítě, bude-li to účelné, vymezit konkrétní nové plochy změn. 

Plnění v rámci ÚP Hýskov: 

ÚP požadavek splňuje. Především v severní části sídla, kde v posledních letech došlo k výraznému plošnému rozvoji 
bydlení byly doplněny četné plochy veřejné zeleně (141-P, 142a-P, 142b-Z, 142c-Z, 143-Z, 145-Z), tak aby byla zajištěna 
optimální dostupnost parků a veřejných parkových ploch z okolních ploch pro bydlení. 

D.1.1.8 Požadavky na rozvoj rekreace 

Nenavrhovat další rozšiřování ani intenzifikaci chatových osad. 

ÚP požadavek splňuje. Vysoká atraktivita krajinného zázemí obce pro rekreaci v minulosti vedla k rozvoji plošně 
rozsáhlých chatových osad na území obce. V současné době představují tyto osady pro obec do velké míry spíše zátěž, 
neboť zatěžují území obce především generovanou dopravou, odpadními vodami apod. Obec přitom z  přítomnosti 
těchto osad nemá žádoucí benefity v podobě daňových příjmů za obyvatele s trvalým pobytem. Případná konverze 
těchto osad na obytné lokality je přitom nemožná či nežádoucí, ať už kvůli parcelaci na drobné pozemky, tak hlavně 
kvůli nedostatečnému dopravnímu napojení předmětných lokalit, popř. i nedostatečnému napojení na technickou 
infrastrukturu (především voda a kanalizace). Z těchto důvodů ÚP nenavrhuje jakkoliv tyto osady plošně rozvíjet, popř. 
v nich připouštět nějakou zásadní intenzifikaci zástavby. ÚP respektuje přítomnost těchto osad na svém území 
a stabilizuje je, nastavením jednoznačných prostorových regulativů pak zamezuje intenzifikaci zástavby v těchto 
osadách. 

Na území CHKO Křivoklátsko vyloučit možnost umísťování nových staveb pro individuální rekreaci mimo zastavěné území. 

ÚP požadavek splňuje. Nové zastavitelné plochy pro individuální rekreaci nejsou na území CHKO vymezeny. 

V chatové osadě V Libinách a Stradonická (Za řekou) neumožnit konverzi rekreačních chat na stavby pro bydlení. 

ÚP požadavek splňuje.  V obou lokalitách je prostorovou regulací zamezeno intenzifikaci zástavby a není ani připuštěna 
jakákoli konverze na bydlení. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 71 

Prověřit možnost přeměny chat v chatové osadě U Hřbitova, která je již dnes ze všech stan obklopena obytnou zástavbou, na bydlení. 

ÚP požadavek prověřil, přičemž zjistil parcelaci dané lokality na velmi malé pozemky a parametry jejího dopravního 
napojení jako šířkově a směrově nedostatečné. Na základě toho bylo vyhodnoceno, že konverze této lokality na plochu 
pro trvalé bydlení není vhodná. 

Prověřit na území obce podmínky pro možný rozvoj další infrastruktury cestovního ruchu (penzion, sportovní zařízení, stravování 
apod.) 

ÚP požadavek splňuje. Umístění ubytovacích zařízení je připuštěno ve většině ploch pro bydlení a smíšených obytných, 
v plochách bydlení venkovského a příměstského je omezeno kapacitou, aby nedošlo k narušení obytného prostředí. Ve 
všech plochách je navíc umístění ubytovacích zařízení omezeno požadavkem na vyšší standard ubytovacích služeb, a to 
především s cílem zamezit umísťování rizikových zaměstnaneckých ubytoven s nižším ubytovacím standardem, 
ohrožujícím sociální soudržnost v obci. Zároveň je ve všech plochách umožňujících zástavby nadzemními budovami 
stanoveno jako nepřípustné umísťování ubytoven. 

Infrastrukturu cestovního ruchu, včetně kapacitnějších ubytovacích zařízení pro turisty, lze dále umisťovat ve všech 
plochách smíšených obytných, které jsou koncentrovány v centrální části obce. 

ÚP Hýskov navrhuje k rozvoji pláž u jezu na Berounce a související plochy občanského vybavení komerčního (093-P) a 
hromadné rekreace (080-Z), které mohou sloužit jako zázemí jak pro rekreaci spočívající v koupání v řece, tak pro vodáky 
či cyklisty. 

Prověřit možnost využití levého břehu Berounky pod jezem pro volnočasové aktivity. Zohlednit přitom polohu v záplavovém území 
Q100 řeky Berounky. 

Prověřit na území obce možnosti zlepšení podmínek pro vodní turistiku včetně případného vymezení ploch pro doplnění infrastruktury 
pro vodní turistiku, s respektem ke stanovenému záplavovému území a aktivní zóně záplavového území Berounky. 

ÚP požadavky splňuje. ÚP Hýskov navrhuje k rozvoji pláž u jezu na Berounce a související plochy občanského vybavení 
komerčního (093-P) a hromadné rekreace (080-Z), které mohou sloužit jako zázemí jak pro rekreaci spočívající v koupání 
v řece, tak pro vodáky či cyklisty. 

Prověřit na území obce vytvoření podmínek pro možný rozvoj neprodukčních forem zemědělství, např. ekoturistiky, agroturistiky apod. 

ÚP požadavek prověřil a vyhodnotil, že se v území nevyskytují konkrétní záměry tohoto typu vyžadující vymezení nových 
zastavitelných ploch. Vhodné plochy pro tento typ aktivit se nacházejí především v areálech odloučených samot, přičemž 
tyto byly stabilizovány ve svých zastavěných územích. V rámci nich je možné přestavovat objekty i pro potřeby těchto 
aktivit. 

D.1.1.9 Požadavky na koncepci uspořádání krajiny 

Při návrhu rozvoje území obce, návrhu urbanistické koncepce a stanovení podmínek plošného a prostorového uspořádání na území 
CHKO Křivoklátsko respektovat, s cílem ochrany krajinného rázu na území CHKO Křivoklátsko, Zásady pro úpravu starých budov a pro 
výstavbu nových budov v CHKO Křivoklátsko (Správa CHKO Křivoklátsko, online: http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/cinnost-
spravy-chko/krajinny-raz-a-vystavba/) a cíle strategie ochrany přírody a krajiny v CHKO týkající se výstavby v CHKO, zakotvené 
v aktuálním Plánu péče o CHKO Křivoklátsko na období 2017 – 2026 (AOPK ČR, 2017): 

- Na území CHKO není možné umísťovat nová sídla ani takovou odloučenou zástavbu, která by se v budoucnosti mohla 
stát jádrem pro vytvoření nového sídla. 

ÚP požadavek splňuje. Plošný rozvoj zástavby je umožněn pouze v návaznosti na jádrové sídlo Hýskov, a to formou 
dostavby proluk v zastavěném území a formou arondace/zarovnání rozestavěného a již rozparcelovaného severního 
okraje zástavby sídla. 

- Návrh rozvoje zástavby je nutné prověřit z hlediska reálnosti uvažovaných nových kapacit. 

ÚP požadavek splňuje. Rozvoj vychází z analýzy potřeby nových zastavitelných ploch (viz kap. H tohoto Odůvodnění ↓) 

- Je nezbytné využívat nástroje etapizace rozvoje zástavby. 

ÚP požadavek prověřil a vyhodnotil, že není účelné institut etapizace využít, neboť ÚP Hýskov navrhuje plošný rozvoj 
pouze v podobě menších zastavitelných ploch navázaných na zastavěné území obce, popř. přebírá zastavitelné plochy, 
na kterých už probíhá výstavba, anebo které jsou již z velké části rozparcelované a zainvestované. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

72 | šindlerová  I  felcman   

- Při návrhu rozšiřování zastavěného území je nutné dávat přednost řešení, které omezí roztříštěnost sídelní struktury 
a bude respektovat přirozené omezující faktory (morfologie terénu, vodoteče, existující komunikace apod.) a hlavní 
otevřené pohledové expozice v krajině. 

ÚP požadavek splňuje. Zastavitelné plochy narušující uvedené zásady (umístěné ve svazích údolí, vystupující do svahů 
pod vrchem Kluk) ÚP Hýskov oproti původnímu ÚPO Hýskov redukoval, popř. alespoň na ně již dále nenavazoval. 

- Návrh musí respektovat základní charakteristiku krajinného rázu sídla a okolní volné krajiny. 

ÚP požadavek splňuje. Všechny podstatné znaky krajinného rázu nacházející se na území obce byly zohledněny. Co se 
týče CHKO Křivoklátsko, pro zastavitelné plochy nacházející se na území CHKO byly stanoveny specifické prostorové 
regulativy, které zohledňují zvýšené požadavky na ochranu krajinného rázu v oblasti. Na území CHKO byly taktéž pečlivě 
ochráněny různé přírodní prvky spoluutvářející vysokou členitost krajiny (remízy, meze, střídání polí a luk apod.)  

Také v území sousedícím s CHKO Křivoklátsko byla zajištěna ochrana pestré mozaiky polí, luk, náletových luk, křovin a 
lesů na území obce. Tyto prvky vytváří velmi atraktivní a zároveň přírodně hodnotnou a ekologicky stabilní krajinu.  

- Návrhy nových zastavitelných ploch směřovat přednostně na pozemky zařazené do IV. zóny CHKO, mimo pohledové 
horizonty a okraje lesních pozemků, respektovat charakter a urbanistickou strukturu sídel. 

ÚP požadavek splňuje. Zastavitelné plochy jsou v rámci území CHKO vymezeny pouze v jeho IV. zóně. 

- Nové zastavitelné plochy směřovat do lokalit, kde nová výstavba nenaruší ekologické funkce krajiny, zejména s 
ohledem na migrační prostupnost a přirozenou retenci vody v krajině. 

ÚP požadavek splňuje. Zastavitelné plochy jsou vymezeny pouze v těsné návaznosti na zastavěné území. 

- Pro všechny zastavitelné plochy určené pro zástavbu musí být stanoveny prostorové regulativy. 

ÚP požadavek splňuje. Všechny typy ploch umožňující zástavbu mají v ÚP Hýskov důsledně stanovené prostorové 
regulativy. Pro plochy bydlení příměstského na území CHKO jsou navíc stanoveny přísnější prostorové regulativy s prvky 
regulačního plánu. 

- Návrh komunikační sítě musí respektovat morfologii terénu a umožnit takovou parcelaci, aby stavby na uvažovaných 
pozemcích bylo možné realizovat s hlavní osou objektů rovnoběžně s vrstevnicemi. Je přitom žádoucí preferovat 
orientaci podélných parcel kolmo na komunikaci tak, aby se docílilo štítové orientace domů. Plochy pro nové 
komunikace je nutné trasovat v zaoblených křivkách, a v plochách umožnit zálivy pro parkovací stání a výsadbu 
doprovodné zeleně, přednostně v návaznosti na již existující zeleň.  

ÚP požadavek splňuje. Z tohoto požadavku vychází jeden z prostorových regulativů ploch bydlení příměstského (BP) na 
území CHKO: „parcelace nových zastavitelných ploch a ploch přestavby musí umožnit umístění staveb tak, aby byla osa 
hlavního hřebene stavby orientována po vrstevnici; takové umístění novostaveb je preferováno, nebude-li prokázán 
pozitivní vliv jiného řešení na krajinný ráz“. 

- Urbanistická úprava sídelní struktury by měla sledovat možnou formaci centrálních společných prostor. 

ÚP požadavek splňuje. V rámci zastavitelných ploch jsou vymezeny i související veřejná prostranství (komunikace i 
veřejná zeleň). 

- Je potřeba zaměřit koncepci na přednostní využití současně zastavěného území sídla (zástavba proluk, revitalizace 
fyzicky dožilých, ale kulturně a urbanisticky hodnotných historických jader apod.) a co nejvíce redukovat snahy o 
rozšiřování sídel do dosud volné nezastavěné krajiny. 

ÚP požadavek splňuje. V rámci analýzy potřeby zastavitelných plochy byly vyhodnoceny i kapacity zastavěného území 
a ploch přestavby. Podrobně viz kap. H tohoto Odůvodnění↓. 

- Při navrhování skupiny nových staveb je nutno vycházet z urbanistické formy původní zástavby v jádrových částech 
vesnic – nikoliv pozdějších nevhodně řešených dostaveb. 

ÚP požadavek splňuje. V plochách na území CHKO je vyžadováno respektování venkovského charakteru zástavby. 

- Podporovat celkovou kultivaci sídel, zejména na jejich přechodu do volné krajiny, a to zachováním ploch soukromých 
zahrad a ploch veřejné zeleně a jejich zařazením do nezastavěného území a navržením nových ploch sídelní zeleně 
v návaznosti na zastavitelné plochy. 

ÚP požadavek splňuje. Podél severního okraje zástavby jádrového sídla Hýskov je vymezen pás krajinné zeleně, popř. 
pás zatravnění, které změkčí přechod zástavby sídla do volné krajiny. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 73 

- Nové kapacitní formy staveb (např. občanská vybavenost, výroba apod.) měřítkem a proporcemi důsledně 
přizpůsobovat okolní zástavbě. 

ÚP požadavek splňuje. Na území CHKO byly prostorové regulativy krajinářským hodnotám CHKO přizpůsobeny 
i v plochách sportu. Ostatní plochy občanského vybavení či plochy výroby nejsou na území CHKO vymezeny. 

- Jakoukoliv další průmyslovou činnost situovat do IV. zóny, přednostně do již opuštěných areálů; u stávajících staveb 
pokud možno snížit negativa vlivu na krajinný ráz (výsadby v okolí podniku apod.) 

- Nové či přestavované podniky hmotově i materiálně přizpůsobit typu sousední zástavby v daném místě. 

ÚP požadavek splňuje. Plochy pro průmysl nejsou na území CHKO vůbec vymezeny. 

- V území CHKO se nepřipouští vytváření nových dlouhých rovných ulic. Půdorys nových uličních prostorů je nutno 
měkčeji modelovat, přizpůsobit jej konfiguraci terénu a počítat v něm s ostrovy veřejné zeleně. Nové urbanistické 
koncepce (kompozice) se musí přizpůsobit modelaci terénu. Musí reagovat na výškové uspořádání řešeného území 
(pozemku) a musí se prokázat jejich prostorové působení v krajině. Hlavní zásadou je umísťování objektů delší stranou 
a hlavním hřebenem střechy souběžně s vrstevnicemi. 

ÚP požadavek splňuje. Na území CHKO jsou vymezeny pouze menší zastavitelné plochy, přičemž vymezené komunikace 
pro jejich dopravní obsluhu nevytvářejí dlouhé rovné úseky.  

- Zeleň v obci je žádoucí propojit na zeleň v jejím okolí (aleje, zapojené skupiny dřevin apod.) s posílením funkce 
interakčních prvků ÚSES. Kromě veřejné zeleně je vhodné uvažovat v budoucím krajinném obrazu i s působením zeleně 
na soukromých pozemcích. Navržená a doplňovaná zeleň na okraji zastavěného území obce musí plynule přecházet do 
zeleně ve volné krajině. 

ÚP požadavek splňuje. U cest v krajině je navrženo doplnění stromořadím/alejí. V rámci prostorové regulace je v ÚP 
Hýskov uplatněn kompoziční princip, kdy je směrem k okrajům sídla požadován vyšší podíl nezastavěné části pozemků. 
Tím je dosaženo vyššího podílu zeleně na okrajích sídla a jeho utopení v zeleni. 

- Relaxační a rekreační cesty (pěší, procházkové, turistické) je třeba zokruhovat tak, aby nebylo nutné se vracet po stejné 
trase, trasu vést pokud možno k jednotlivým zájmovým cílům (vyhlídka, posezení, rekreační louka, studánka apod.) a 
i k objektům občanské vybavenosti (restaurace, koupaliště, informační středisko) a k zařízením dopravním.  

ÚP požadavek splňuje. Doplnění cestní sítě v krajině je navrženo tak, aby cesty vytvářely logické okruhy. 

- Při posuzování řešení urbanistického návrhu je žádoucí prověřit stav a skutečné užívání zemědělské půdy se záměrem 
účelného trvalého zatravnění, vysazení sadů či jiných trvalých vegetačních krytů na ladem ležící zemědělské půdě.  

ÚP požadavek splňuje. Především na základě vyhodnocení erozního ohrožení půd vodní erozí, případně potřeby posílení 
ekologických funkcí krajiny, a dále v souvislosti s vymezením ÚSES, jsou vymezeny plochy pro zatravnění orné půdy 
(NZt), popř. přírodní plochy (NK). 

- Vegetací zpevnit plochy v těsném okolí sídla, odkud by mohlo hrozit nebezpečí zaplavení vodou nebo bahnem při 
mimořádných událostech 

ÚP požadavek splňuje. Podél severního okraje zástavby jádrového sídla Hýskov je vymezen pás přírodní zeleně, který 
slouží jako ochrana před záplavami a bahnotokem z polí. 

- Zemědělskou dopravu je nutné vyvést mimo centrální zónu sídla a zachovat průjezdný profil 8 m. 

ÚP požadavek prověřil a vyhodnotil ho jako spíše irelevantní. V sídle se nenacházejí zemědělské areály generující 
zemědělskou dopravu. 

Zpřesnit na území obce Hýskov nadregionální biokoridor NK 55 Týřov, Křivoklát – Karlštejn, Koda (hydrická a pozemní osa) vymezený 
v ZÚR Středočeského kraje. Koordinovat vymezení NK 55 s územími sousedních obcí. 

V ochranné zóně nadregionálního biokoridoru NK 55 vymezené v ZÚR Středočeského kraje omezit návrhy na změny v území vedoucí 
k vyšší fragmentaci krajiny a k zásadnímu snižování její ekologické stability.  

Zpřesnit na území obce Hýskov regionální biocentrum RC 1529 Malý Plešivec vymezené v ZÚR Středočeského kraje. Koordinovat 
vymezení RC 1529 s územími sousedních obcí. 

Zpřesnit na území obce Hýskov regionální biokoridor RK 1183 M. Plešivec – Dřevíč I. vymezený v ZÚR Středočeského kraje. Řešit střet 
s oploceným a neprostupným sportovně rekreačním areálem V Jakubince, který v celé šířce přerušuje RK 1183. Koordinovat vymezení 
RK 1183 s územími sousedních obcí. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

74 | šindlerová  I  felcman   

V návaznosti na nadregionální a regionální ÚSES, zpřesněný dle ZÚR Středočeského kraje, vymezit místní ÚSES, a to na podkladě 
Generelu ÚSES okresu Beroun (MM Consult, 1996), v koordinaci s ÚSES vymezeným v územních plánech sousedních obcí a na území 
CHKO Křivoklátsko v souladu s podklady poskytnutými Správou CHKO Křivoklátsko. 

ÚP požadavky týkající se vymezení ÚSES splňuje. Podrobně je požadavek vyhodnocen v kap. G.6.3, vyhodnocení 
ustanovení § E19 - § E28 tohoto Odůvodnění↓. 

Chránit nivy vodních toků na území obce před intenzivním zemědělským využitím a zejména před orbou až ke korytům vodních toků. 
Nivy vodních toků chránit přednostně pro účely retence vody a možný rozliv vody v případě přívalových srážek či povodně.  

ÚP požadavek splňuje. Niva Berounky je ochráněna před zástavbou a veškerá zemědělská půda v nivě je navržena 
k zatravnění (NZt), tak aby byla zvýšena schopnost retence vody v nivě. Hluboká údolí Hýskovského potoka, Farské rokle 
a Kovářovy rokle jsou ochráněny před zástavbou a je v nich zachována jejich primárně přírodní funkce. ÚP Hýskov 
respektuje jejich významné přírodní hodnoty a nepřipouští v nich rozvoj zástavby. V kap. E.1 ÚP Hýskov je stanoven 
požadavek ponechat volně přístupný pruh území v šíři minimálně 6 m podél břehů vodních toků, a to za účelem zlepšení 
ekologické stability břehových porostů vodních toků a pro jejich správu a údržbu. Tento pás nebude tvořen plochami 
zemědělskými (NZ) a nebude intenzivně zemědělsky obhospodařován, zejména nebude orán. 

Na svazích s mírným a silným ohrožením půd vodní erozí (dle VÚMOP, v.v.i., Erozní ohroženost půd ČR), zejména pak na vysoce 
sklonitém jižním svahu terénního hřebene táhnoucího se mezi vrcholy Plešivce, Kluku a Krupky, V Hrachovém dole, mezi Jakubinkou a 
Vápenicí a na svazích Hýskovského potoka V Libinách, částečně pak i na dalších místech volné krajiny obce, v maximální míře zachovat 
zalesnění, nelesní zeleň či zatravnění svahů a prověřit změnu využití dnes zorněných svahů na plochy eliminující riziko vodní eroze a 
splachu půdy, nebo alespoň zvážit navržení protierozních opatření, aby se riziko ztráty ornice snížilo na minimum. 

U všech půd využívaných k intenzivnímu zemědělskému hospodaření, zejména pak u orné půdy, prověřit návrh protierozních opatření 
snižujících ztráty půdy vlivem vodní eroze (dle VÚMOP, v.v.i., Dlouhodobá průměrná ztráta půdy (G)). Využít přitom Stanovištní a 
půdní podklady pro zatravnění dle VÚMOP, v.v.i. 

U všech půd využívaných k intenzivnímu zemědělskému hospodaření, zejména pak u orné půdy, prověřit návrh protierozních opatření 
snižujících riziko větrné eroze (dle VÚMOP, v.v.i., Potenciál ohrožení ZPF větrnou erozí). 

ÚP požadavky splňuje. ÚP navrhuje soubor opatření zvyšujících ekologickou stabilitu převážně zemědělsky využívané 
krajiny okolo obce. Především jsou navrženy prvky ÚSES a doplněna cestní síť s doprovodnou liniovou zelení stromořadí 
či alejí. Na erozí ohrožených svazích je navrženo zatravnění orné půdy anebo její převedení na plochy krajinné. Vedle 
prvků ÚSES je ekologická stabilita krajiny posílena vymezením navazujících ploch krajinné zeleně. Na severním okraji 
zástavby obce jsou vymezeny pásy přírodní zeleně ochraňující sídlo před záplavami a bahnotokem. Niva Berounky je 
ochráněna před zástavbou a zemědělská půda v nivě je taktéž navržena k zatravnění, tak aby byla zvýšena schopnost 
retence vody v nivě.  

Nevytvářet ve volné krajině podmínky pro možnou „privatizaci volné krajiny“ formou rozvoje plošně rozsáhlých oplocených, 
neprostupných a veřejnosti nepřístupných areálů, obor apod., které narušují krajinný ráz a snižují migrační prostupnost krajiny pro 
velké savce i pro člověka.  

ÚP požadavek splňuje. V kap. E.4 nastavuje jednoznačná pravidla pro umísťování oplocení a ohrazení v nezastavěném 
území. Oplocení je připuštěno jen ve specifických a omezených případech. 

Zabývat se řešením plynulého přechodu severního okraje zástavby Hýskova do navazující volné krajiny. Zejména v místech 
monitorovaných událostí vodní eroze půdy (dle VÚMOP, v.v.i., Monitorované události, eroze_události) vytvořit podmínky pro zamezení 
případného splachu půdu z volné krajiny po svahu dolů do zástavby. 

ÚP požadavek splňuje. Podél severního okraje zástavby sídla je vymezen pás přírodní zeleně, popř. pás zatravnění, který 
změkčí přechod sídla do volné krajiny. Zároveň má funkci ochrany před záplavami a bahnotokem.  

V migračním koridoru pro velké savce č. 673 vedeném mezi CHKO Brdy a CHKO Křivoklátsko přes území obce Hýskov dbát na 
zachování maximální možné prostupnosti volné krajiny, zejména minimalizovat možnost rozvoje nové zástavby a minimalizovat 
možnost vzniku nových velkých oplocených areálů, obor, ohrazených a oplocených pastvin apod. zvyšujících fragmentaci a 
neprostupnost volné krajiny pro volně žijící živočichy. 

ÚP požadavek splňuje. V trase předmětného koridoru nejsou vymezeny žádné zastavitelné plochy. Naopak jsou zde 
doplněny plochy přírodní zeleně účinněji propojující masiv křivoklátských lesů se zalesněným vrchem Kluk a lesním 
masivem okolo Plešivce. 

Nerozšiřovat těžbu písku v pískovně V Jakubince a prověřit vymezení plochy pro krajinářsky vhodnou rekultivaci pískovny. 

ÚP požadavek splňuje. Plocha těžby není rozšířena, naopak je stávající plocha pískovny navržena k výhledové rekultivaci 
vymezením plochy přírodní.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 75 

Údolí přítoků Berounky (údolí Hýskovského potoka, Farská rokle, Kovářova rokle) chránit jako významné krajinné osy s maximálním 
podílem vegetace a v nivách vodních toků a občasných vodotečí v těchto údolích vyloučit intenzivní hospodaření (zejména orbu). 
Prověřit změnu využití zemědělsky obhospodařovaných niv vodních toků na plochy s vysokou schopností zadržovat vodu v krajině, tedy 
na plochy krajinné zeleně či zalesnění případně zatravnění. 

ÚP požadavek splňuje. Hluboká údolí Hýskovského potoka, Farské rokle a Kovářovy rokle jsou ochráněny před 
zástavbou a je v nich zachována jejich primárně přírodní funkce. ÚP Hýskov respektuje jejich významné přírodní hodnoty 
a nepřipouští v nich rozvoj zástavby. V kap. E.1 ÚP Hýskov je stanoven požadavek ponechat volně přístupný pruh území 
v šíři minimálně 6 m podél břehů vodních toků, a to za účelem zlepšení ekologické stability břehových porostů vodních 
toků a pro jejich správu a údržbu. Tento pás nebude tvořen plochami zemědělskými (NZ) a nebude intenzivně 
zemědělsky obhospodařován, zejména nebude orán. 

Neměnit stávající charakter převážně otevřené a jen málo zalesněné volné krajiny území obce, vsazené do širšího rámce lesních 
masivů v bezprostředním okolí území obce. 

Zachovat stávající zrnitost volné krajiny, resp. vytvářet podmínky pro další zjemnění zrnitosti například návrhem na zahuštění cestní 
sítě ve volné krajině, návrhem mozaiky různého využití ploch ve volné krajině (orná půda, louky, pastviny, remízy, háje apod.) 

ÚP požadavky splňuje. Členitost volné krajiny na území obce byla vyhodnocena jako zásadní kvalita jejího životního 
prostředí. Pestrá mozaika polí, luk, náletových luk, křovin a lesů vytváří velmi atraktivní podmínky pro nenáročnou 
a bezprostředně dostupnou rekreaci na území obce. Tyto charakteristiky volné krajiny na území obce stanovuje ÚP 
Hýskov chránit, přičemž jde o tak zásadní požadavek, že je zakotven do základní koncepce rozvoje území obce. 
V konkrétních ustanoveních dalších kapitol ÚP Hýskov jsou připuštěny různé varianty konverzí jednotlivých druhů ploch 
ve volné krajině. Taková opatření by ovšem nikdy neměla být provedena v takovém rozsahu a takové formě, že by 
narušila popsanou členitost volné krajiny, jejíž ochrana je v základní koncepci zakotvena. 

Prověřit vhodnost obnovení zaniklých cest ve volné krajině doložených v historických mapách a případně pro obnovu cest vymezit 
příslušné plochy. 

Prověřit možnosti zokruhování cest ve volné krajině kolem jádrového sídla Hýskov, pro potřeby každodenní rekreace obyvatel obce. 

ÚP požadavky splňuje. ÚP posiluje i rekreační funkci volné krajiny. Je navrženo rozšíření cestní sítě v krajině, a to na 
základě obnovy vhodných historických cest, tak na základě záměry vytvořit v návaznosti na zastavěné území sídla kratší 
i delší vycházkové okruhy. 

V krajinářsky cenných lokalitách prověřit účelnost vyloučení staveb, zařízení a jiných opatření, jejichž realizaci umožňuje § 18 odst. 5 
stavebního zákona.  

ÚP požadavek splňuje. Výčet staveb § 18 odst. 5 stavebního zákona ÚP Hýskov zpřesňuje plošně pro všechny plochy 
vymezené v nezastavěném území. 

D.1.2 Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, 
které bude nutno prověřit 

V případě, že záměr na splavnění řeky Berounky z Prahy do Berouna pro I. třídu pro budoucí období nebude zrušen, územní plán vymezí 
odpovídající územní rezervu pro plochy a koridory pro splavnění řeky Berounky. 

V rámci návrhu ÚP Hýskov pro společné jednání byl pro předmětný záměr splavnění řeky Berounky do Berouna vymezen 
koridor územní rezervy pro vodní dopravu (DV) 01-R. Ten byl však na základě výsledků společného jednání vypuštěn a 
není v ÚP Hýskov dále sledován. 

D.1.3 Požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných 
opatření a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo 

Návrh územního plánu prověří a případně vymezí plochy pro veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a asanace v členění: 

• pozemky, pro které lze práva k pozemkům a stavbám odejmout nebo omezit podle §170 stavebního zákona. (veřejně prospěšné 
stavby dopravní a technické infrastruktury, veřejně prospěšná opatření, stavby a opatření k zajištění obrany a bezpečnosti státu, 
asanace území) 

• pozemky, pro které lze uplatnit možnost předkupního práva podle §101 stavebního zákona (veřejně prospěšné stavby, veřejné 
prostranství), pokud je návrh bude obsahovat. 

ÚP požadavek splňuje. Předmětné dva okruhy veřejně prospěšných staveb jsou vymezeny zvlášť v kapitolách G a H ÚP 
textu ÚP Hýskov. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

76 | šindlerová  I  felcman   

V návrhu ÚP budou prověřeny a případně vymezeny plochy pro veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření zejména v 
těchto oblastech: 

Veřejně prospěšné stavby 

• dopravní infrastruktura 

- návrhy komunikací, či jejich úpravy, případně i návrhy cyklistických a pěších propojení 

• technická infrastruktura  

- nové trasy liniových zařízení včetně dílčích přeložek, další energetická, vodohospodářská a jiná zařízení (vodovodní úpravny, 
čerpací stanice, vodojemy, kanalizace apod.) 

• plochy pro občanskou vybavenost veřejné infrastruktury včetně veřejných prostranství 

- plochy pro občanské vybavení komunálního typu a veřejná prostranství, to vše zřizované ve veřejném zájmu 

ÚP požadavek splňuje. Veřejně prospěšné stavby dopravní infrastruktury, pro které lze práva k pozemkům a stavbám 
vyvlastnit, jsou vymezeny v kap. G.1 textu ÚP Hýskov. Veřejně prospěšné stavby technické infrastruktury, pro které lze 
práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit, nejsou vymezeny. Plochy pro občanské vybavení či pro veřejná prostranství, 
pro které lze uplatnit předkupní právo, jsou vymezeny v kap. H.1 a H.2 textu ÚP Hýskov. 

Veřejně prospěšná opatření 

• požadavky na založení prvků ÚSES tj. zejména vymezení biocenter a biokoridorů v řešení územního plánu 

• opatření ke zvýšení retenční schopnosti krajiny 

• opatření ke snížení ohrožení území povodněmi a jinými přírodními katastrofami 

ÚP požadavek splňuje. Veřejně prospěšná opatření pro založení prvků ÚSES a pro protipovodňová opatření, pro které 
lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit, jsou vymezena v kap. G.2 textu ÚP Hýskov. 

Plochy pro asanaci 

Konkrétní požadavky na asanace v úrovni kraje, ORP Beroun a obce nejsou známy, mohou však vyplynout z návrhu řešení. 

Plnění v rámci ÚP Hýskov: 

ÚP požadavek prověřil a vyhodnotil, že v obci Hýskov není třeba vymezovat plochy pro asanaci. 

Navržené veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření budou zakresleny ve výkresové části územního plánu, budou 
označeny identifikovatelným a nezaměnitelným způsobem a popsány v textové části územního plánu. Návrh ploch pro VPS a VPO 
bude projektantem řádně odůvodněn. 

ÚP požadavek splňuje. Všechny VPS a VPO jsou vymezeny v příslušném výkrese VPS a VPO. Jsou označeny jedinečnými 
kódy, pomocí kterých jsou vymezeny i v textové části, kap. G. a H textu ÚP Hýskov. Ke každému záměru VPS a VPO je 
formulováno konkrétní odůvodnění. 

D.1.4 Požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování o 
změnách v území podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie 
nebo uzavřením dohody o parcelaci 

Územní plán bude obsahovat prvky regulačního plánu pro nově vymezované zastavitelné plochy bydlení (poloha staveb na pozemcích, 
objemové řešení staveb, formy zastřešení apod). Prvky regulačního plánu budou stanoveny i pro urbanisticky hodnotné lokality 
v jádrovém sídle Hýskov    

ÚP požadavek splňuje. Prvky regulačního plánu jsou využity u ploch nacházejících se v CHKO Křivoklátsko, konkrétně u 
ploch bydlení příměstského (BP) a ploch sportu (OS). U obou byla identifikována potřeba zajistit u budoucí výstavby její 
soulad se zvýšenými krajinářskými požadavky CHKO. Z toho důvodu byly použity i podrobnější prostorové regulativy 
upravující např. konkrétní tvar střech či půdorysný tvar budov. U ploch bydlení příměstského (BP) byla tato potřeba 
vyhodnocena především proto, že nové zastavitelné plochy byly zařazeny především do tohoto typu ploch. U ploch 
sportu (OS) se vycházelo z úvahy, že všechny vymezené plochy sportu se nacházejí na území CHKO, zároveň jde o plošně 
rozsáhlejší plochy, na kterých lze umístit i větší objekty, které by se mohly v krajině uplatňovat výrazněji. 

U ploch historického jádra a okolních ploch bydlení venkovského bylo vyhodnoceno, že není nutné využít prvků 
regulačního plánu. Byla využita velmi podrobná prostorová regulace, která nicméně stále ještě respektuje podrobnost 
ÚP stanovenou stavebním zákonem a prováděcími předpisy. Např. typy struktur zástavby jsou v některých případech 
definovány i popisem prvků, jejichž vymezování se předpokládá dle vyhlášky č. 500/2006 Sb. v regulačních plánech. 
Nicméně tyto prvky (např. stavební čáry, odstupy) nejsou v regulativech ÚP Hýskov konkrétně stanoveny, nejsou 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 77 

kótovány ve výkresech, v regulativech ÚP Hýskov jsou pouze formulována obecná pravidla, jak tyto prvky v území 
nalézat a vyhodnocovat v navazujících řízeních. 

Podmínka zpracování územní studie či dohody o parcelaci bude prověřena zejména pro větší rozvojové plochy a v případě, že je 
současný stav území, vlastnická struktura vymezené zastavitelné/přestavbové plochy či jiné okolnosti vyžadují, vše s cílem: 

- zajištění veřejného prostranství z hlediska velikosti, pozice a významu, 

- zajištění potřebné šířky veřejného prostoru komunikací  

- zajištění koordinace s dalšími zájmy či koncepčními zásadami územního plánu 

V rámci zpracování ÚP byl požadavek prověřen a bylo vyhodnoceno, že není nutné stanovit předmětné podmínky. Byly 
vymezeny pouze plošně méně rozsáhlé zastavitelné plochy, ve kterých není třeba zajistit zvýšenou míru koordinace 
využívání území podrobnějšími nástroji. 

D.1.5 Požadavek na zpracování variant řešení 

Zpracování variantního řešení návrhu územního plánu není požadováno.  

V rámci zpracování ÚP Hýskov nebyly zpracovány jeho varianty. 

D.1.6 Požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu jeho 
odůvodnění včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení 

Obsah územního plánu bude v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v 
platném znění a jeho prováděcích předpisů, vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, v platném znění a vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích 
na využívání území, v platném znění.  

Návrh územního plánu bude zpracován formou opatření obecné povahy ve smyslu platných metodických pokynů MMR.  

Textová část (výroku) územního plánu bude zpracována v souladu částí I. Obsah územního plánu - přílohy č. 7, odst. 1 k vyhlášce č 
500/2006 Sb., v platném znění. Pokud to bude účelné, zadáním se nevylučuje možnost využití přílohy č. 7, odst. 2 citované vyhlášky. 
V textové části ÚP obce bude uveden údaj o počtu listů textové části ÚP a počtu výkresů ÚP.   

Návrh územně plánovací dokumentace bude zpracován digitálně, pro grafickou část bude podkladem katastrální mapa aktuální k datu 
vyhotovení návrhu pro jednotlivé kroky projednávání. Geodetickým referenčním systémem bude souřadnicový systém Jednotné 
trigonometrické sítě katastrální (S-JTSK). Minimálně jeden výkres návrhu bude s vrstevnicemi celého správního území obce. 

Grafická část bude obsahovat: 

a) výkres základního členění měř. 1 : 5 000 

b) hlavní výkres  měř. 1 : 5 000 

d) výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací  měř. 1 : 5 000 

V případě potřeby lze urbanistickou koncepci, koncepci uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury zpracovat v samostatných 
výkresech. 

Textová část ÚP a jednotlivé výkresy grafické části budou opatřeny záznamem o účinnosti. 

Odůvodnění územního plánu bude zpracováno v souladu s částí II. Obsah odůvodnění územního plánu - přílohy č. 7 k vyhlášce č 
500/2006 Sb., v platném znění.   

Součástí odůvodnění návrhu bude vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na ZPF, plochy záboru ZPF budou 
vyjádřeny konkrétními údaji o výměře, kultuře a BPEJ; u lokalit, které budou převzaty z dosud platného územního plánu obce, bude 
tato skutečnost uvedena a v případě rozšíření těchto lokalit bude zřejmá velikost nového záboru ZPF. Vyhodnocení bude zpracováno 
ve smyslu zásad ochrany ZPF, uvedených v ust. § 4 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF v platném znění a § 3 a 4 vyhl.č.13/1994 
Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany ZPF 

Grafická část odůvodnění - jednotlivé výkresy budou v měřítku 1:5 000, výkres širších vztahů v měřítku 1:50 000 nebo 1:25 000.  

Grafická část územního plánu může být doplněna schématy. 

Výkresy budou obsahovat jevy zobrazitelné v daném měřítku.  

Odchylky od vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, při vymezování plochy, budou řádně odůvodněny.  

Počet vyhotovení v tištěné formě:  

- Návrh pro společné jednání (§ 50 SZ) 3 paré 

- Návrh pro veřejné projednání  2 paré 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

78 | šindlerová  I  felcman   

- Územní plán Hýskov - konečné vyhotovení  4 paré 

Součástí každého tištěného vyhotovení pro každou fázi projednávání bude nosič s elektronickými daty textové i grafické části ÚP včetně 
odůvodnění v souborových formátech pdf, popř. též doc, xls, konečné vyhotovení bude dodáno i ve zdrojovém formátu (digitální 
vektorové podobě včetně metadat). 

ÚP požadavky splňuje. Obsah a struktura ÚP Hýskov odpovídá požadavkům stavebního zákona a jeho prováděcích 
předpisů. 

D.1.7 Požadavky na vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj 
území 

Zpracování vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území se nepožaduje. Příslušný dotčený orgán nepožaduje zpracovat vyhodnocení 
vlivů územního plánu Hýskov na životní prostředí (tzv. SEA). 

Řešené území se nachází mimo evropsky významné lokality. Do západního okraje řešeného území, do kterého zasahuje východní okraj 
ptačí oblasti Křivoklátsko, nesměřují žádné požadavky na vymezení zastavitelných ploch ani změn v krajině.  

Zadání ÚP nenavrhuje vymezit plochy pro záměry podléhající posuzování dle zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí.  

V souladu s výsledky projednání zadání ÚP Hýskov nebylo zpracováno vyhodnocení ÚP Hýskov na udržitelný rozvoj 
území. 

D.2. Vyhodnocení souladu se schváleným výběrem nejvhodnější 
varianty a podmínkami k  její úpravě v  případě postupu podle § 51 
odst. 2 stavebního zákona  

Územní plán Hýskov je zpracován jako invariantní.  

D.3. Vyhodnocení souladu s  pokyny pro zpracování návrhu územního 
plánu v  případě postupu podle § 51 odst. 3 stavebního zákona  

V rámci pořízení ÚP Hýskov nebylo postupováno podle § 51 odst. 3 stavebního zákona.  

D.4. Vyhodnocení souladu s  pokyny k úpravě návrhu územního plánu 
v případě postupu podle § 54 odst. 3 stavebního zákona  

V rámci pořízení ÚP Hýskov nebylo postupováno podle § 54 odst. 3 stavebního zákona.  

 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 79 

E.  V YH ODNOCENÍ  KOORD INACE VYUŽ ÍVÁNÍ  ÚZ EMÍ   
Z  H LED ISKA Š IRŠ ÍCH  VZ TAH Ů V ÚZ EMÍ  

E.1. Obec Hýskov  v systému osídlení  

Obec Hýskov leží v severní části okresu Beroun a správního obvodu ORP Beroun, v bezprostředním zázemí regionálního 
střediska osídlení města Beroun. Beroun je pro Hýskov hlavním vyšším spádovým centrem osídlení. Sekundárně spáduje 
Hýskov také do hlavního města Prahy, v objemu vyjížďky do zaměstnání a do škol srovnatelném jako do Berouna. 
Vyjížďka z Hýskova do jiných obcí než do Prahy a Berouna je zanedbatelná.  

Hýskov leží na pomezí vysoce urbanizované aglomerace Beroun – Králův Dvůr – Zdice, utvořené historicky podél silnice 
(dnes dálnice) a železniční trati z Prahy do Plzně a velice řídce osídleného území Křivoklátska, dříve královského hvozdu.  

Ve struktuře osídlení představuje Hýskov nejnižší hierarchickou úroveň obce, která si nevytváří své vlastní spádové 
území. A to i přesto, že je obec Hýskov poměrně dobře vybavena občanským vybavením (MŠ, ZŠ, pošta, ordinace 
praktického lékaře, maloobchod, vybrané komerční služby ad.). Hýskov však sousedí kromě Berouna, který je plně 
vybaveným centrem osídlení celého regionu, s obcemi, které jsou sami poměrně dobře vybavené, mají např. svoji 
základní školu či ordinace lékařů, obchody apod. (Nižbor, Chyňava). V okolí Hýskova tak nevzniká přirozená poptávka po 
dojížďce do obce. S ukončením provozu bývalé panelárny Prefa Hýskov ztratila obec i jediného významného 
zaměstnavatele, který vyvolával dojížďku do Hýskova za prací z okolních obcí. 

E.2. Obec Hýskov  jako součást krajiny  

E.2.1. Hýskov v krajině 

Hýskov leží na jihovýchodním okraji geomorfologicky velmi členité a vysoce zalesněné Křivoklátské vrchoviny, na 
přechodu vrchoviny do širokého, intenzivně urbanizovaného a téměř nezalesněného údolí mezi Křivoklátskou 
vrchovinou a pohořím Brdy.  

Hýskovem prochází krajinná osa hluboce zaříznutého údolí řeky Berounky. Niva řeky je tady poměrně široká a nemá tak 
výrazně kaňonovitý ráz, jako má údolí Berounky na horním a středním toku nad Hýskovem.  

Krajinný rámec otevřené nezalesněné krajiny Hýskova tvoří jižní okraj Křivoklátských lesů (lemující severozápadní okraj 
správního území obce) a zalesněné výrazné vrcholy Malý Plešivec, Plešivec či Kluk na jihovýchodním okraji obce.  

Území Hýskova i jeho okolí je prořezáno výraznými údolími krátkých a poměrně prudkých přítoků Berounky. 

E.2.2. Návaznosti skladebných prvků ÚSES 

Územní plán koordinuje návaznosti všech vymezovaných skladebných prvků ÚSES na lokální, regionální i nadregionální 
úrovni přes hranice správního území obce Hýskov. Skladebné části ÚSES regionální úrovně jsou na území obce Hýskov 
zpřesněny v souladu s platnými ZÚR Středočeského kraje.  

V následující tabulce je uveden souhrnný přehled vzájemných návazností vymezení skladebných prvků ÚSES na hranici 
správního území obce Hýskov: 

sousední obec 
označení prvku ÚSES na území 
obce Hýskov označení prvku ÚSES na území sousední obce 

zajištění návaznosti prvků 
ÚSES na hranicích obcí 

Beroun LBK 12 Brdatka - Drábov LBK 12 ano 

NRBK 55 Týřov, Křivoklát – 
Karlštejn, Koda (osa vodní) 

NRBK 55/V (2) Týřov, Křivoklát ano 

NRBK 55 Týřov, Křivoklát – 
Karlštejn, Koda (osa 
mezofilní hájová) 

NRBK 55/MH (3) Týřov, Křivoklát ano 

RBC 1529 Malý Plešivec RBC 1529 (4) Malý Plešivec ano 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

80 | šindlerová  I  felcman   

sousední obec 
označení prvku ÚSES na území 
obce Hýskov označení prvku ÚSES na území sousední obce 

zajištění návaznosti prvků 
ÚSES na hranicích obcí 

Nižbor NRBK 55 Týřov, Křivoklát – 
Karlštejn, Koda (osa vodní) 

osa vlhké řady NRBK a regionální biokoridor 
podél Berounky 

částečně 
>> v rámci nového ÚP 
Nižbor nutné vymezit 
místo regionálního 
biokoridoru 
nadregionální biokoridor 

NRBK 55 Týřov, Křivoklát – 
Karlštejn, Koda (osa 
mezofilní hájová) 

osa suché řady NRBK a lokální biokoridor částečně 
>> v rámci nového ÚP 
Nižbor nutné vymezit 
místo lokálního 
biokoridoru 
nadregionální biokoridor 

LBC 59 U dubu regionální biokoridor ano 

Chyňava LBC 59 U dubu - ne 
>> v rámci nového ÚP 
Chyňava nutné vymezit 
regionální biokoridor RBK 
1183 v souladu se ZÚR 
Středočeského kraje 

RBK 1183 Malý Plešivec – 
Dřevíč I. 

- 

RBC 1529 Malý Plešivec regionální biokoridor ano 

Železná RBC 1529 Malý Plešivec regionální biocentrum RBC 1529 ano 

E.3. Širší dopravní vazby obce Hýskov  

Obec Hýskov leží na silnici II. třídy II/116, která vede z Nového Knína přes Mníšek pod Brdy, Řevnice, Lety, Beroun a 
Nižbor do Lán. Mezi Lety a Nižborem vede silnice v údolní nivě Berounky a propojuje tak obce podél řeky a  napojuje je 
na spádové centrum osídlení Beroun. Silnice II/116 napojuje Hýskov na cca 6 km vzdálenou dálnici D5 Praha – Plzeň – 
SRN. Silnice II/116 není přímo napojena na dálnici, k nájezdu na dálnici je nutné využít buď EXIT 18 Beroun-centrum 
nebo EXIT 14 Beroun-východ. Dojezdová doba automobilem z Hýskova do Berouna je přibližně 8 minut, dále po dálnici 
D5 na okraj Prahy pak přibližně 20 minut. Silnice III/1164 má čistě lokální význam, propojuje Hýskov s Chyňavou.  

Obcí Hýskov prochází celostátní jednokolejná neelektrizovaná trať č. 174 Beroun – Hýskov – Nižbor – Zbečno – Roztoky 
u Křivoklátu – Městečko – Rakovník. V Hýskově je na trati č. 174 železniční stanice.  

Hýskov je obsloužen regionálními autobusovými spoji na trase Králův Dvůr – Beroun – Nižbor.  

Na území obce Hýskov se nachází letiště pro ultralehká letadla a pro sportovní létající stroje s travnatou vzletovou a 
přistávací dráhou. Nejbližší letiště se statutem mezinárodního veřejného letiště je Letiště Praha – Ruzyně (cca 18 km).  

Po pravém břehu řeky Berounky prochází Hýskovem jeden z úseků nadregionálně významné tematické cyklotrasy Po 
stopách českých králů, konkrétně úsek Beroun – Nižbor. Místní cyklotrasy 0050 a 0051 napojují Hýskov na síť cyklotras 
v CHKO Křivoklátsko.  

Řeka Berounka je oblíbenou vodáckou trasou, sjízdnou z východního okraje Plzně až do Prahy k soutoku s Vltavou. 

E.4. Širší vazby obce Hýskov  v oblasti technické infrastruktury  

V Hýskově je vybudován veřejný vodovod, v majetku obce, který je provozovaný společností VaK Beroun, a.s. Zdrojem 
pitné vody jsou dvě vrtané studny, s využitelnou kapacitou 10 l/s, nacházející se ve východním cípu správního území 
obce Hýskov, na levém břehu Berounky. Obec Hýskov tedy není v oblasti zásobování závislá na území okolních obcí, 
vodní zdroje, stejně jako rozvodná síť veřejného vodovodu se nachází přímo na území obce. Se změnou koncepce 
zásobování vodou, např. s napojením na vodovodní řad města Beroun, se neuvažuje. 

V Hýskově je vybudována oddílná splašková a dešťová kanalizace. Splašková kanalizace je zakončená na ČOV Beroun. 
Obec Hýskov neuvažuje, ani v dlouhodobém výhledu, o vybudování vlastní ČOV, závislost obce Hýskov na odkanalizování 
na území sousedního města Beroun tak i do budoucna zůstane beze změny. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 81 

V novém ÚP Hýskov je navrženo odkanalizování části města Beroun Zdejcina přes území obce Hýskov, přes čerpací 
stanici kanalizace u obecního úřadu v Hýskově.  

Obec Hýskov je zásobována z distribuční sítě VN 22 kV, vycházející z rozvoden Tuchlovice (volná kapacita s ohledem na 
kritérium n-1 – 18 MVA) a Beroun (volná kapacita s ohledem na kritérium n-1 – 19 MVA). Síť VN je dostatečně 
dimenzovaná i pro zásobování rozvojových ploch. Síť VN je provedena (až na malou výjimku) jako nadzemní. Řešeným 
územím neprocházejí žádná vedení VVN nebo ZVN.  

Zastavěné území je téměř celé pokryto středotlakou plynovodní sítí ve správě GasNet, s.r.o., vycházející z regulační 
stanice na území sousední obce Nižbor, v části obce Stradonice. 

Zastavěné území je pokryto kabelovou telefonní sítí CETIN.  

Odvoz komunálního odpadu zajišťuje společnost Technické služby Beroun s.r.o., která provozuje i sběrný dvůr v 
Berouně. 

E.5. Vyhodnocení koordinace využívání území z  hlediska vazeb obce 
Hýskov na území sousedních obcí  

Územní plán Hýskov je koordinován z hlediska širších vztahů s rozvojovými záměry sousedních obcí. Předmětem 
koordinace jsou  

1. záměry navrhované v ÚP Hýskov ve vztahu k území sousedních obcí a ve vztahu k platné nebo rozpracované ÚPD 
sousedních obcí („zevnitř ven“) 

2. záměry navrhované v platné nebo rozpracované ÚPD sousedních obcí ve vztahu k ÚP Hýskov („z vnějšku 
dovnitř“). 

Podkladem pro koordinaci záměrů navrhovaných v platných či rozpracovaných územních plánech sousedních obcí ve 
vztahu k ÚP Hýskov jsou aktuální platné, případně rozpracované územní plány sousedních obcí včetně jejich případných 
platných změn.  

Obcemi sousedícími se správním územím obce Hýskov jsou: Beroun, Nižbor, Chyňava, Železná. 

 

Schéma obcí sousedících s obcí Hýskov (zdroj: vlastní kresba) 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

82 | šindlerová  I  felcman   

Přehled obcí sousedících se správním územím obce Hýskov a evidence územních plánů těchto obcí3 (schválené, vydané 
či rozpracované) jsou uvedeny v následující tabulce: 

obec územní plán stav ÚP 
schválení / vydání 
ÚP záměr(y) ke koordinaci 

Beroun Územní plán Beroun  platný 30. 3. 2017 

ano* Změna č. 1 ÚP Beroun  platná 19. 9. 2018 

Změna č. 2 ÚP Beroun  platná 19. 9. 2018 

Změna č. 3 ÚP Beroun platná 14. 7. 2021 ne 

Změna č. 4a ÚP Beroun návrh k vydání 06/2022 ne 

Nižbor Územní plán obce Nižbor  platný 22. 12. 2003  

ano** 
Změna č. 1 ÚPO Nižbor  platná 1. 1. 2010  

Změna č. 2 ÚPO Nižbor platná 21. 11. 2012  

Změna č. 3 ÚPO Nižbor platná 3. 10. 2014  

Změna č. 4 ÚPO Nižbor platná 2. 1. 2019 ne 

Chyňava Územní plán obce Chyňava platný 23. 2. 2004 ano 

Změna č. 1 ÚPO Chyňava platná 9. 6. 2017 ne 

Změna č. 2 ÚPO Chyňava platná 24. 3. 2020 ne 

Železná Územní plán obce Železná platný 15. 8. 2006 ano 

Změna č. 2 ÚPO Železná platná 3. 2. 2010 ne 

Změna č. 3 ÚPO Železná platná 28. 12. 2011 ne 

*koordinace je provedena ve vztahu k úplnému znění ÚP Beroun po vydání změn č. 1, 2 a 3  

**koordinace je provedena ve vztahu k úplnému znění ÚPO Nižbor po vydání změn č. 1, 2, 3 a 4 

Přehled stavu územních plánů sousedních obcí (schválené, vydané či rozpracované)  

E.5.1. Koordinace s územím města Beroun 

Koordinace záměrů ÚP Hýskov 

záměr ÚP Hýskov na 
hranici města Beroun charakter záměru vyhodnocení koordinace s ÚP Beroun ve znění Změn č. 1 a 2 

LBK 12 Brdatka - 
Drábov 

lokální ÚSES koordinace je zajištěna 
plocha navazuje na území města Beroun na LBK 12  

NRBK 55 Týřov, 
Křivoklát – Karlštejn, 
Koda (osa vodní) 

nadregionální ÚSES koordinace je zajištěna 
plocha navazuje na území města Beroun na NRBK 55/V (2) Týřov, 
Křivoklát 

NRBK 55 Týřov, 
Křivoklát – Karlštejn, 
Koda (osa mezofilní 
hájová) 

nadregionální ÚSES koordinace je zajištěna 
plocha navazuje na území města Beroun na NRBK 55/MH (3) 
Týřov, Křivoklát 

RBC 1529 Malý 
Plešivec 

regionální ÚSES koordinace je zajištěna 
plocha navazuje na území města Beroun na RBC 1529 (4) Malý 
Plešivec 

kanalizační stoka od 
Zdejciny k předpolí 
cyklistické lávky 

kanalizace koordinace je zajištěna 
kanalizační stoka navazuje na kanalizaci navrženou na území 
města Beroun odkanalizování Zdejciny 

 
3 dle evidence ÚÚR ke dni 30. 6. 2022, www.uur.cz/iLAS/iLAS.asp 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 83 

Koordinace záměrů ÚP Beroun ve znění Změn č. 1 a 2 

záměr ÚP Beroun na 
hranici obce Hýskov charakter záměru vyhodnocení koordinace s ÚP Hýskov 

LBK 12 lokální ÚSES koordinace je zajištěna 
plocha navazuje na území obce Hýskov na LBK 12 Brdatka - Drábov 

NRBK 55/V (2) Týřov, 
Křivoklát 

nadregionální ÚSES koordinace je zajištěna 
plocha navazuje na území obce Hýskov na NRBK 55 Týřov, 
Křivoklát – Karlštejn, Koda (osa vodní) 

NRBK 55/MH (3) 
Týřov, Křivoklát 

nadregionální ÚSES koordinace je zajištěna 
plocha navazuje na území obce Hýskov na NRBK 55 Týřov, 
Křivoklát – Karlštejn, Koda (osa mezofilní hájová) 

RBC 1529 (4) Malý 
Plešivec 

regionální ÚSES koordinace je zajištěna 
plocha navazuje na území obce Hýskov na RBC 1529 Malý Plešivec 

cyklotrasa po silnici 
III/1165 

cyklotrasa koordinace je zajištěna 
na území obce Hýskov je v návaznosti na cyklotrasu vymezena 
stabilizovaná plocha veřejného prostranství pro veřejně 
přístupnou cestu/ulici 

pěší turistická trasa 
po silnici III/1165 

pěší trasa koordinace je zajištěna 
na území obce Hýskov je v návaznosti na pěší trasu vymezena 
stabilizovaná plocha veřejného prostranství pro veřejně 
přístupnou cestu/ulici 

cyklotrasa podél řeky 
Berounky 

cyklotrasa koordinace je zajištěna 
na území obce Hýskov je v návaznosti na cyklotrasu vymezena 
stabilizovaná plocha veřejného prostranství pro veřejně 
přístupnou cestu podél řeky 

pěší turistická trasa 
po úpatí Plešivce 

pěší trasa koordinace je zajištěna 
na území obce Hýskov je v návaznosti na pěší trasu vymezena 
stabilizovaná plocha veřejného prostranství pro veřejně 
přístupnou cestu 

cyklotrasa po úpatí 
Malého Plešivce 

pěší trasa koordinace je zajištěna 
na území obce Hýskov je v návaznosti na pěší trasu vymezena 
stabilizovaná plocha veřejného prostranství pro veřejně 
přístupnou cestu 

pěší turistická trasa 
po úpatí Malého 
Plešivce 

pěší trasa koordinace je zajištěna 
na území obce Hýskov je v návaznosti na pěší trasu vymezena 
stabilizovaná plocha veřejného prostranství pro veřejně 
přístupnou cestu 

odkanalizování 
Zdejciny 

pěší trasa koordinace je zajištěna 
na území obce Hýskov je navržena kanalizační stoka do 
kanalizačního řadu na levém břehu řeky, u předpolí cyklistické 
lávky  

E.5.2. Koordinace s územím obce Nižbor 

Koordinace záměrů ÚP Hýskov 

záměr ÚP Hýskov na 
hranici obce Nižbor charakter záměru vyhodnocení koordinace s ÚPO Nižbor 

NRBK 55 Týřov, 
Křivoklát – Karlštejn, 
Koda (osa vodní) 

nadregionální ÚSES koordinace je zajištěna částečně 
plocha navazuje na území obce Nižbor na osu vlhké řady NRBK a 
na regionální biokoridor podél Berounky 
>> v rámci nového ÚP Nižbor nutné vymezit místo regionálního 
biokoridoru nadregionální biokoridor 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

84 | šindlerová  I  felcman   

záměr ÚP Hýskov na 
hranici obce Nižbor charakter záměru vyhodnocení koordinace s ÚPO Nižbor 

NRBK 55 Týřov, 
Křivoklát – Karlštejn, 
Koda (osa mezofilní 
hájová) 

nadregionální ÚSES koordinace je zajištěna částečně 
plocha navazuje na území obce Nižbor na osu suché řady NRBK a 
na lokální biokoridor  
>> v rámci nového ÚP Nižbor nutné vymezit místo lokálního 
biokoridoru nadregionální biokoridor 

LBC 59 U dubu lokální ÚSES koordinace je zajištěna 
na území obce Nižbor navazuje regionální biokoridor 

zastavitelná plocha PV 
123-Z 

stezka pro chodce a 
cyklisty 

koordinace není zajištěna 
na území obce Nižbor není koridor pro splavnění Berounky 
vymezen 
>> v rámci nového ÚP Nižbor nutné vymezit pokračování stezky 
pro chodce a cyklisty po jižní straně silnice II/116 

zastavitelná plocha PV 
122-Z 

veřejně přístupná 
účelová komunikace 

koordinace je zajištěna 
na území obce Nižbor je v návaznosti vymezena stabilizovaná 
plocha místní obslužné komunikace 

zastavitelná plocha PV 
110-Z 

veřejně přístupná 
účelová komunikace 

koordinace není zajištěna 
na území obce Nižbor není pokračování cesty vymezeno 
>> v rámci nového ÚP Nižbor nutné vymezit pokračování cesty 

Koordinace záměrů ÚPO Nižbor ve znění Změn č. 1, 2, 3 

záměr ÚPO Nižbor na 
hranici obce Hýskov charakter záměru vyhodnocení koordinace s ÚP Hýskov 

cyklostezka po 
pravém břehu 
Berounky 

stezka pro chodce a 
cyklisty 

koordinace je zajištěna 
na území obce Hýskov navazuje existující cyklostezka, resp. stezka 
pro chodce a cyklisty směrem k chatové osadě Stradonická 

protipovodňové 
opatření P10 na 
levém břehu 
Berounky 

protipovodňová 
opatření 

koordinace není zajištěna 
nebyla vyhodnocena potřeba vymezení jakéhokoli technického 
protipovodňového opatření  

osa vlhké řady NRBK  
+ regionální 
biokoridor podél 
Berounky 

nadregionální a 
regionální ÚSES 

koordinace je zajištěna 
na území obce Hýskov je vymezena plocha NRBK 55 Týřov, 
Křivoklát – Karlštejn, Koda (osa vodní) 

osa suché řady NRBK 
+ lokální biokoridor 

nadregionální a lokální 
ÚSES 

koordinace je zajištěna 
na území obce Hýskov je vymezena plocha NRBK 55 Týřov, 
Křivoklát – Karlštejn, Koda (osa mezofilní hájová) 

regionální biokoridor regionální ÚSES koordinace je zajištěna 
na území obce Hýskov je v návaznosti vymezena plocha LBC 59 U 
dubu a dále navazující RBK 1183 

Koordinace záměrů Změny č. 4 ÚPO Nižbor 

Změna č. 4 ÚPO Nižbor nevymezuje žádné záměry s vlivem na území obce Hýskov. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 85 

E.5.3. Koordinace s územím obce Chyňava 

Koordinace záměrů ÚP Hýskov 

záměr ÚP Hýskov na 
hranici obce Chyňava charakter záměru vyhodnocení koordinace s ÚPO Chyňava 

LBC 59 U dubu lokální ÚSES koordinace není zajištěna 
na území obce Chyňava není v daném místě vůbec vymezena 
návaznost RBK v souladu se ZÚR Středočeského kraje 
>> v rámci nového ÚP Chyňava nutné vymezit regionální 
biokoridor RBK 1183 v souladu se ZÚR Středočeského kraje 

RBK 1183 Malý 
Plešivec – Dřevíč I. 

regionální ÚSES 

RBC 1529 Malý 
Plešivec 

regionální ÚSES koordinace je zajištěna 
na území obce Chyňava je v daném místě vymezen regionální 
biokoridor 

Koordinace záměrů ÚPO Chyňava  

záměr ÚPO Chyňava na 
hranici obce Hýskov charakter záměru vyhodnocení koordinace s ÚP Hýskov 

regionální biokoridor regionální ÚSES koordinace je zajištěna 
na území obce Hýskov je vymezeno jednak regionální biocentrum 
RBC 1183 Malý Plešivec – Dřevíč I. a dále RBC 1529 Malý Plešovec 

Koordinace záměrů Změny č. 1 ÚPO Chyňava 

Změna č. 1 ÚPO Chyňava nevymezuje žádné záměry s vlivem na území obce Hýskov. 

Koordinace záměrů Změny č. 2 ÚPO Chyňava 

Změna č. 2 ÚPO Chyňava nevymezuje žádné záměry s vlivem na území obce Hýskov. 

E.5.4. Koordinace s územím obce Železná 

Koordinace záměrů ÚP Hýskov 

záměr ÚP Hýskov na 
hranici obce Železná charakter záměru vyhodnocení koordinace s ÚPO Železná 

RBC 1529 Malý 
Plešivec 

regionální ÚSES koordinace je zajištěna 
na území obce Železná je vymezeno regionální biocentrum RBC 
1529 

Koordinace záměrů ÚPO Železná 

záměr ÚPO Železná na 
hranici obce Hýskov charakter záměru vyhodnocení koordinace s ÚP Hýskov 

RBC 1529 regionální ÚSES koordinace je zajištěna 
Na území obce Hýskov navazuje plocha RBK 1529 Malý Plešivec 

Koordinace záměrů Změny č. 2 ÚPO Železná 

Změna č. 2 ÚPO Železná nevymezuje žádné záměry s vlivem na území obce Hýskov. 

Koordinace záměrů Změny č. 3 ÚPO Železná 

Změna č. 3 ÚPO Železná nevymezuje žádné záměry s vlivem na území obce Hýskov. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

86 | šindlerová  I  felcman   

F.  V ÝČET  ZÁLEŽITOSTÍ  NADMÍSTNÍH O VÝZ NAMU,  
KTERÉ  NEJSOU ŘEŠENY V  ZÁSADÁCH  ÚZ EMNÍH O 
ROZVOJ E  (§  43  OD ST.  1  STAV EBNÍH O ZÁKONA) ,  
S  ODŮVODNĚNÍM P OTŘEBY JEJ ICH VYMEZ ENÍ  

Součástí výčtu záležitostí nadmístního významu jsou výhradně záměry, které svým významem, rozsahem nebo využitím 
ovlivní území více obcí, popřípadě více krajů (ekvivalent výkladu pojmu „plocha nadmístního významu“ dle § 2 odst. 1 
písm. h) stavebního zákona), a které zároveň nejsou předmětem řešení ZÚR Středočeského kraje. 

Součástí výčtu záležitostí nadmístního významu mají být pouze tyto charaktery záměrů  

1. záměry, které by s ohledem na jejich význam, rozsah nebo využití měly být předmětem řešení ZÚR a nejsou  

2. záměry, které svým významem, rozsahem nebo využitím ovlivní území více obcí nad rámec území obcí, které 
bezprostředně sousedí s řešeným územím   

pozn. koordinace záměrů majících vliv výhradně na území bezprostředně sousedících obcí (typicky např. rozvojové plochy 
malého plošného rozsahu vymezené na hranici řešeného území) je zajištěna účastí sousedních obcí v rámci společného 
jednání o návrhu ÚP dle § 50 odst. 2 stavebního zákona a v rámci veřejného projednání návrhu ÚP dle § 52 odst. 1 stavebního 
zákona. 

Územní plán Hýskov nevymezuje žádnou záležitost nadmístního významu, která není řešena v ZÚR Středočeského kraje 
ve znění jejich Aktualizací č. 1 a č. 2. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 87 

G .  KOMP LEXNÍ  Z DŮVODNĚNÍ  P ŘI JATÉH O ŘEŠENÍ   

G.1. Výklad pojmů  

k § 001 

Řada pojmů běžně užívaných v oboru územního plánování postrádá dlouhodobě svůj jednoznačný, nezpochybnitelný, 
výklad, kodifikovaný v obecně závazných právních předpisech. Při běžné komunikaci odborníků, resp. při uvádění pojmů 
v nezávazných dokumentech či při verbální komunikaci, je možné se obvykle spolehnout na obecně uznávaný výklad, 
zaužívanost, takových pojmů. V procesu rozhodování v území na základě územního plánu se však úřady státní správy 
neobejdou bez jednoznačného výkladu všech pojmů užívaných v závazné části územního plánu.  

Pro účely ÚP Hýskov jsou definovány vybrané pojmy, jejichž výklad není explicitně stanoven v platné legislativě a jejichž 
výklad by mohl být zdrojem nedorozumění a případně také účelových dezinterpretací. Definici jednotlivých pojmů je 
třeba vykládat vždy v kontextu celého ustanovení či regulativu. V odůvodnění jednotlivých definic v této části jsou 
obsažena jen základní východiska pro formulaci předmětné definice. 

Veškeré pojmy definované pro účely ÚP Hýskov jsou v souladu s platnou legislativou, zejména pak s terminologií 
stavebního zákona. Obecné pojmy zákona upřesňují tak, aby lépe odpovídaly reálným podmínkám na území obce 
Hýskov. Definice a výklad pojmů vycházejí z praktických poznatků z územně plánovací praxe, z oborových metodických 
pomůcek, norem a dalších veřejně dostupných oborových zdrojů nad rámec platné legislativy.  

a) Administrativa 

Tento pojem je podrobně definován z důvodu specifičnosti činností, které lze do této množiny zahrnout. Administrativu 
nelze jednoznačně podřadit do občanského vybavení, neboť ne vždy jde o službu vykonávanou v  přímém kontaktu 
s klienty. Naopak často může jít o podpůrnou a doprovodnou činnost související s jinými druhy aktivit. Administrativní 
prostory tak mohou být součástí např. výrobních či sportovních areálů. 

b) Blokový typ zástavby 

Typ struktury zástavby sestávající z domů na sebe přímo navazujících, popř. jen s minimálními odstupy. Stavby formují 
pravidelnou závaznou stavební čáru podél veřejných prostranství. Využití tohoto pojmu v prostorové regulaci vybraných 
ploch napomáhá vytváření takové struktury v navazujících správních řízeních, především při posuzování odstupových 
vzdáleností a vydávání případných výjimek z těchto vzdáleností. Tento typ struktury zástavby je zpravidla vhodný v 
centrálních částech sídel, kde napomáhá intenzivnímu stavebnímu využití podél významných veřejných prostranství, tím 
význam těchto veřejných prostranství dále posiluje a přispívá tak i k jejich kultivaci. 

c) Drobná architektura 

Pojem využitý v ÚP z důvodu agregované regulace většího souboru staveb, které mají určité společné vlastnosti. Předně 
jsou umísťovány zpravidla do veřejných prostranství, popř. v návaznosti na ně. V těchto prostranstvích slouží především 
tomu, že zvyšují estetickou a uživatelskou hodnoty ploch, do kterých jsou umísťovány. Právě optikou tohoto kritéria 
musí být budoucí záměry posuzovány. Veřejná prostranství je třeba chránit před nevhodnou zástavbou a nesmí do nich 
být tak umísťovány objekty samoúčelné. Tedy objekty, které sami pro svůj provoz pouze využívají výhodné polohy na 
veřejném prostranství, ale jejichž hlavním účelem není zvýšení uživatelské hodnoty takového prostranství (typicky 
nežádoucími prvky ve veřejných prostranstvích jsou nejrůznější reklamní poutače apod.).  

d) Drobná a řemeslná výroba 

Kategorie aktivit, jejíž definice slouží k odlišení od výroby lehké. Zatímco u lehké výroby se předpokládá vysoko 
objemová produkce vyžadující kapacitní dopravní infrastrukturu schopnou obsloužit plochy s přípustnou lehkou výrobou 
intenzivní kamionovou dopravou, drobná a řemeslná výroba takové nároky nevyvolává. Mantinely pro drobou 
a řemeslnou výrobu určuje právě její vliv na okolí. Nemůže dosahovat takové intenzity, aby zásadně přitížila (v porovnání 
se současným stavem) stávající dopravní infrastruktuře v jejím okolí. Ať už jde o její zásobování vstupními surovinami, 
dopravu finálních produktů, nebo dojížďku zaměstnanců.  

e) Drobné doplňkové stavby 

Pojem využitý v ÚP z důvodu agregované regulace většího souboru staveb, které mají dva hlavní společné znaky. Prvním 
znakem je jejich podružná hmota vůči hlavní stavbě, pokud je hlavní stavba již na pozemku přítomna. Druhým znakem 
je účel stavby, kterým není samotné hlavní, přípustné či podmíněně přípustné využití plochy. Drobné doplňkové stavby 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

88 | šindlerová  I  felcman   

slouží k provádění souvisejících aktivit navázaných hlavně na provoz a údržbu pozemku a hlavní stavby. Jestliže je tedy 
hlavní stavbou na pozemku rodinný dům, drobnou doplňkovou stavbou může být garáž, neboť garážování auta je 
aktivitou související s provozem rodinného domu, tedy s naplněním hlavní funkce pozemku, a to bydlení. Pokud by do 
plochy pro bydlení byl umístěn jakožto dominantní stavba parkovací dům, nejde v tom případě o drobnou doplňkovou 
stavbu, neboť parkování v tak velkém rozsahu nemůže být aktivitou pouze zajišťující provoz pozemku, resp. hlavní stavby 
na ní stojící. Parkovací dům tak potom bude stavbou hlavní. Toto rozlišení má smysl při aplikaci prostorové regulace, 
kde se požadavky na umístění staveb často vztahují pouze na hlavní stavby. 

f) Drobné objekty občanského vybavení 

Pojem využitý v ÚP z důvodu agregované regulace většího souboru staveb, které mají dva hlavní společné znaky. Prvním 
znakem je jejich umísťování zpravidla do veřejných prostranství, popř. v přímé návaznosti na ně. Druhým znakem je 
jejich podružná hmota a s tím související omezená kapacita jejich provozu. Drobný objekt občanského vybavení nemůže 
poskytovat komplexní služby, jeho omezené prostory stačí k poskytování pouze dílčího, velmi úzkého sortimentu zboží 
či služeb (typicky drobné občerstvení, trafika, informační stánek, malá cukrárna či kavárna apod.). Z toho důvodu je 
zpravidla umísťován přímo do místa, kde lze poptávku po předmětném konkrétním sortimentu očekávat z povahy 
samotného místa.  

g) Dvojdům / řadové domy 

Definice sloužící k zamezení spekulativního zneužívaní definice rodinného domu uvedené v § 2 vyhlášky č. 501/2006 Sb., 
která připouští v rodinném domě až tři samostatné byty. V rodinném domě s více byty jsou tyto byty uspořádány 
zpravidla tak, že spolu sdílí společné prostory, užívají společnou zahradu, mají jen jeden vjezd na pozemek apod. 
Takovýto – byť objemnější – rodinný dům může zapadat do standardní zástavby rodinných domů. Oproti tomu řadové 
domy mají zásadně jiný charakter, když vedou k vytvoření menších pozemků a zahušťují zástavbu do takové míry, která 
může být už v některých plochách nežádoucí. 

h) Hlavní stavba 

Definice hlavní stavby je odvozena ze stejných východisek jako definice drobné doplňkové stavby. Důvodem zavedení 
pojmu „hlavní stavba“ je jednoznačně odlišit režim staveb na pozemku, které zahrnují hlavní (tedy převládající) anebo 
přípustné či podmíněně přípustné využití a staveb ostatních, které hlavní, přípustné anebo podmíněně přípustné využití 
pouze účelově doplňují a slouží naplnění potřeb hlavního, přípustného či podmíněně přípustného využití v ploše, resp. 
na pozemku. 

i) Hrubá podlažní plocha 

Pojem je využívaný v případech, kdy je třeba upřesnit regulaci způsobu využití, a to až do podrobnosti stanovení poměru 
určitých funkcí v rámci zástavby. Typicky může jít o případy, kdy je třeba zajistit mix funkcí v plochách smíšených 
obytných a není žádoucí připustit jejich využití jen pro jedinou funkci. Velmi často jde o případy, kdy je žádoucí zajistit 
vznik obslužného přízemního parteru zástavby a pro bydlení vyhradit jen druhé a vyšší nadzemní podlaží. 

j) Krátkodobé ubytování vyššího standardu typu hotel nebo penzion  

Definice je odvozená od Oficiální jednotné klasifikace ubytovacích zařízení České republiky 2015-2020, což je dokument 
vydávaný a pravidelně aktualizovaný Asociací hotelů a restaurací České republiky, a to na základě Usnesení vlády ze dne 
14. 7. 1999 č. 717 o aktualizaci Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR a za podpory Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR a České centrály cestovního ruchu – CzechTourism. Jde tak o všeobecně sdílený oborový dokument 
kategorizující typy ubytovacích zařízení v ČR. Některé standardy kladené na jednotlivé třídy ubytovacích zařízení v tomto 
dokumentu mají vliv na urbanistické, prostorové a architektonické parametry těchto zařízení, které mohou být 
posuzovány v navazujících řízeních. Typickým příkladem je nepřípustnost sdíleného sociálního zařízení pro více pokojů 
u penzionů třídy *** a více. Definice je zavedená z důvodu možného odlišení ubytovacích zařízení typu penzion anebo 
hotel, od turistických či dělnických ubytoven, kempů, tábořišť a dalších ubytovacích zařízení nízkého standardu.  

k) Lehká výroba 

Definice lehké výroby je odvozena ze stejných východisek jako definice drobné a řemeslné výroby. Definice lehké výroby 
principiálně vychází z definice ekonomických činností dle klasifikace CZ-NACE zařazených v Metodice MPO Vyhodnocení 
územních nároků průmyslových zón (Šindlerová a kol., 2018) do kategorie „lehký průmysl“. Důvodem pro zavedení 
definice lehké výroby, resp. drobné řemeslné výroby, je odlišit charakteristické územní nároky (nároky na dopravní 
obslužnost, na technické vybavení, na objemy staveb, na krajinu ad.) různých druhů výrobních aktivit. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 89 

l) Nadzemní podlaží 

Definice vychází z normy ČSN 73 4301 – Obytné budovy. Při regulaci výšky počtem podlaží je třeba zabránit 
spekulativnímu vydávání nadzemních podlaží za podlaží podzemní. Tato exaktní definice tomu zabraňuje, když 
jednoznačně stanoví, nakolik stačí, aby bylo podlaží po svém obvodu nad úrovní terénu, aby šlo již o podlaží nadzemní. 

m) Občanské vybavení veřejné 

Definice vycházející ze stavebního zákona, a to jeho definice veřejné infrastruktury. Východiskem pro specifickou definici 
v ÚP je odlišnost veřejného občanského vybavení jakožto podmnožiny občanského vybavení. V použitém ustanovení 
stavební zákon definuje právě tuto specifickou podmnožinu občanského vybavení, a to jako jeden z prvků veřejného 
vybavení (spolu s dopravní a technickou infrastrukturou a veřejnými prostranstvími). Pojem občanské vybavení bez 
dalšího přívlastku má nicméně širší význam a zahrnuje i klasické komerční provozy, jako jsou obchody, služby, zábavní 
zařízení, restaurace apod. U některých ploch je vhodné, ve veřejném zájmu, fixovat jejich využití pouze na podmnožinu 
veřejného občanského vybavení.  

n) Občanské vybavení 

Definice občanského vybavení je odvozena ze stejných východisek jako definice veřejného občanského vybavení. na 
rozdíl od občanského vybavení veřejného zahrnuje pojem občanské vybavení celé široké spektrum občanského 
vybavení, a to včetně občanského vybavení komerčního, tedy občanského vybavení, které není zřizované ve veřejném 
zájmu primárně za účelem poskytování některé z veřejných služeb, ale které je zřizované za primárním účelem zisku 
(typicky obchod, veřejné stravování, komerční služby jako jsou finanční, pojišťovací či právní a poradenské služby atp.) 

o) Objekty drobného obchodu, služeb a administrativy 

Pojem, který napomáhá liberalizovat režim ploch určených primárně pro bydlení, aniž by ohrozil hlavní, tedy obytnou 
funkci takovýchto ploch. Umístění objektu určeného primárně pro provoz obchodu, poskytování služeb či provádění 
administrativních činností v zásadě nemusí představovat pro svoje okolí v obytné ploše žádný problém. A to ani 
v případě, že jde o objekt srovnatelně hmotný/objemný, jako jsou rodinné domy v jeho okolí. Aby bylo minimalizováno 
riziko, že provoz takového objektu bydlení v okolí ohrozí, je stanoven omezující parametr zaměřující se na dopravní 
obsluhu takového objektu. Použitý výraz „násobně větší dopravní zátěž“ navádí správní orgán k přesnějšímu řešení 
hraničních otázek. Bude-li takový objekt umísťován na obytnou ulici napojující cca 20 rodinných domů (tzn. zatíženou 
cca 40 jízdami osobních automobilů v obou směrech denně), provozy s očekávaným počtem klientů (zaměstnanců, 
dodavatelů) v řádu několika desítek denně jsou ještě akceptovatelné. 

p) Podíl nezastavěné části stavebního pozemku 

Pojem využitý v prostorové regulaci, zajišťující žádoucí míru nezastavěnosti pozemků v jednotlivých plochách. Podíl se 
liší dle jednotlivých druhů ploch, a to dle přípustnosti vyšší či nižší hustoty zástavby. Důvodem pro zavedení pojmu je 
v zásadě umožnit regulovat různé hustoty zástavby, resp. zajistit ve vybraných plochách vyšší podíl vegetace na rostlém 
terénu a s tím související vyšší schopnost vsaku/retence srážkových vod atp. 

q) Podlažnost 

Pojem sloužící k přesné aplikaci výškové regulace využívající stanovení maximálního počtu podlaží. Jeho definice 
především řeší situace u staveb, jejichž podlažnost se liší v různých místech stavby. Taková situace nastává typicky 
u staveb umístěných na sklonitém terénu. Zatímco na vyšší části pozemku může být spodní podlaží zcela podzemní, 
v nižší části pozemku je toto podlaží klesajícím terénem postupně odkryto, a nakonec tak může splnit definici 
nadzemního podlaží. V takových případech je relevantní podlažnost na té straně budovy, která je orientována 
k přilehlému veřejnému prostranství. Pokud tedy pozemek klesá směrem od ulice, je přípustné, aby stavba měla na 
straně vzdálenější od ulice (na straně neorientované do ulice, ale např. do vnitrobloku či do zahrady) větší podlažnost, 
než je stanovená maximální podlažnost. Pochopitelně je nepřípustné, aby byla hmota staveb navyšována přesáhnutím 
podlažnosti bez zjevné souvislosti s tvarem terénu. Tedy že by např. bylo na straně domu vzdálenější od přilehlého 
veřejného prostranství nastaveno ustoupené podlaží již přesahující stanovenou maximální podlažnost. 

r) Podkroví 

Liberálně pojatá definice podkroví umožňující i navýšená podkroví, která na podstatné části podlahové plochy splňují 
požadavky na minimální světlou výšku podlaží. Tato definice odpovídá současným trendům výstavby a zároveň 
napomáhá k zachování venkovského charakteru zástavby. Tím, že umožňuje stavět domy s komfortně využitelným 
podkrovím, vede k efektivnějšímu využití pozemků umístěním vícepodlažní stavby a zároveň neodrazuje od využívání 
šikmých střech. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

90 | šindlerová  I  felcman   

s) Přidružená nerušící výroba 

Definice výrobních činností, které jsou podmínečně přípustné v plochách bydlení, a z toho důvodu je nutné jejich 
přísnější vymezení. Zásadním znakem je objem prostorů, který tento typ výrobních činností vyžaduje. Pokud jde 
o přidruženou nerušící výrobu v plochách bydlení, musí tento objem odpovídat okolním stavbám pro bydlení. Takovéto 
omezení ochraňuje urbanistickou strukturu zástavby v ploše, a zároveň výrazně omezuje intenzitu činnosti na řemeslné, 
dílenské provozy, bez využití objemných technologií. 

t) Přístřešek 

Typ stavby, který může nabývat mnoha forem a účelů. Vzhledem k tomu, že tímto územním plánem je jeho umístění 
připuštěno ve většině ploch vymezovaných v nezastavěném území, bylo nutné zamezit zneužívání tohoto pojmu pro 
umísťování staveb určených pro činnosti, které obecně nejsou v nezastavěném území přípustné (typicky jde o bydlení, 
pobytovou rekreaci, trvalé skladování plodin či trvalé ustájení zvířat).  

u) Původní terén 

Pojem využitý v rámci výškové regulace a zabraňující nepřiměřeným terénním úpravám a následně nevhodnému 
umísťování staveb na uměle navýšený terén. Při posuzování toho, zda stavba splnila absolutní výškovou regulaci 
stanovenou v metrech, musí správní orgán zohlednit i projektované terénní úpravy. Pokud terénní úpravy nejsou 
součástí projektu a byly provedeny bez správního řízení (na základě § 80 odst. 3 písm. a) stavebního zákona), i takové 
terénní úpravy musí být správním orgánem při posuzování výšky zohledněny.  

v) Související dopravní infrastruktura 

V rámci nastavení režimu přípustnosti jednotlivých systému dopravní infrastruktury (DI) a technické infrastruktury (TI) 
bylo využito roztřídění na dvě kategorie – související dopravní a technická infrastruktura a dopravní a technická 
infrastruktura nadřazených systémů. Oba pojmy je třeba vykládat ve vzájemné souvislosti. Ze vztahu obou kategorií je 
zřejmá dělící hranice, která by měla být při umísťování jednotlivých systému DI a TI respektována.   

w) Související technická infrastruktura 

Definice související technické infrastruktury je odvozena ze stejných východisek jako definice související dopravní 
infrastruktury.  

x) Stavební čára 

- Závazná stavební čára 

- Nezávazná stavební čára 

Definice jednoho ze základních urbanistických nástrojů regulace výstavby. V měřítku ÚP není možné stavební čáru přímo 
vymezovat, tedy zakreslovat a kótovat ve výkresové části dokumentace (s výjimkou těch případů, kdy je schváleno 
pořízení ÚP s prvky regulačního plánu a kde je využití nástroje explicitního vymezení stavební čáry schváleno). Při 
stanovení prostorové regulace i v ÚP bez prvky regulačního plánu nicméně může být tento parametr využit s tím, že až 
v navazujících řízeních je správní orgán povinen stavební čáru v území konkrétně nalézat a umístění posuzované stavby 
vůči ní porovnávat.  

y) Ustupující podlaží 

Definice vychází z východiska, že ustupující podlaží by mělo obdobně jako šikmá střecha stavbu směrem vzhůru 
objemově/hmotově zmenšovat. Ustupující podlaží je na území obce Hýskov definováno v zásadě ve dvou typech – 
zástavby izolovanými objekty je vyžadováno ustoupení na min. 60 % obvodu stavby, aby bylo skutečně dosaženo záměru 
hmotově stavbu směrem nahoru odlehčit. U blokové zástavby, která je připuštěna např. v plochách smíšených obytných, 
postačí, aby bylo toto odlehčení provedeno pouze ze strany průčelí staveb orientovaných směrem k veřejnému 
prostranství. 

z) Uživatelé plochy 

Pojem využitý pro stanovení kapacit vybraných staveb a zařízení, a to na základě stanovení okruhu jeho uživatelů. Pojem 
je třeba vykládat s ohledem na stav plochy před posuzovanou stavební akcí. Jestliže je tedy v plochách bydlení přípustné 
umísťovat sportoviště sloužící zejména uživatelům dané plochy, jde o uživatele plochy ještě před realizací tohoto 
sportoviště (tedy stávající obyvatele plochy, jejich návštěvníky apod.). Pochopitelně nelze do této plochy umísťovat 
obecní stadion s tím, že uživatelé plochy budou po jeho umístění právě všichni občané obce navštěvující obecní stadion. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 91 

V případě, že je plocha doposud stavebně z větší části nevyužita, je třeba vycházet z předpokládaných uživatelů, bude-
li zastavěna v souladu s hlavním využitím plochy. 

aa) Venkovský charakter zástavby 

Komplexní definice charakteru a struktury venkovské zástavby upravená pro kontext obce Hýskov. Aniž by bylo nutné 
využívat číselné regulativy, mnohdy v měřítku ÚP neflexibilní a vyvolávající nepřiměřené tvrdosti regulace, navádí použití 
tohoto pojmu a jeho definice správní orgány k přesnějšímu posuzování staveb z pohledu jejich souladu s okolní 
zástavbou. Jednotlivé rozepsané znaky mohou být novodobou zástavbou modifikovány či parafrázovány, nicméně 
neměly by být v jejich celkovém kontextu takovou zástavbou zcela ignorovány či dokonce popřeny. 

bb) Veřejná dopravní a technická infrastruktura nadřazených systémů 

Definice veřejné dopravní a technické infrastruktury nadřazených systémů je odvozena ze stejných východisek jako 
definice související dopravní infrastruktury. Důvodem zavedení pojmu je odlišit různé hierarchické úrovně technické 
infrastruktury, zejména pak dvě základní hierarchické úrovně, kterými jsou na jedné straně systémy technické 
infrastruktury sloužící toliko pro zabezpečení a pokrytí potřeb daného území (v případě územního plánu pro pokrytí 
potřeb dané obce, či dokonce jen pro pokrytí potřeb jednotlivého sídla) a na straně druhé systémy technické 
infrastruktury procházející daným územím, nicméně sloužící pro převedení tranzitních potřeb přes území celé obce či 
více obcí, okresů, krajů anebo dokonce více států (typicky vedení velmi vysokého či zvláště vysokého elektrického napětí, 
tranzitní plynovody, ropovody a jiné produktovody, tranzitní vodovody, radioreléové signály, ale také spalovny odpadu, 
skládky komunálního odpadu). 

cc) Zvlášť stísněné podmínky 

Pojem je využitý v rámci výškové regulace. V zahuštěnější venkovské zástavbě ve středu sídla Hýskov, navíc mnohdy na 
svažitém terénu, jsou umístěny hlavní stavby velmi často v těsné blízkosti. V takových případech je nutné se u 
případného navyšování stávajících staveb či doplňování staveb nových vyvarovat bezohlednosti vůči sousedním 
pozemkům. Příliš intenzivní navýšení stavby oproti stavbě sousední by zhoršilo podmínky pro využití sousední stavby, 
co se týče oslunění, výhledu, vedlo by také k narušení harmonie zástavby bez zásadních kontrastů. To je přitom jeden 
z podstatných znaků venkovského charakteru zástavby.  

k § 002 

Pro aplikaci ÚP Hýskov jsou nastavena kolizní pravidla analogická k pravidlům používaným při aplikaci právních 
předpisů. V obsáhlé množině výroků, které obsahuje jeden územní plán, obvykle dochází k tomu, že se dostávají 
jednotlivá pravidla do vzájemných (zdánlivých) střetů. Tato situace je obvyklá i v rámci legislativy. Z toho důvodu 
odvodila právní věda kolizní pravidla při aplikaci právních předpisů, která případné střety řeší. V rámci aplikace územního 
plánu se uplatní především kolizní pravidlo přednosti speciálního pravidla před pravidlem obecným. V právní vědě je 
toto pravidlo latinsky označováno lex specialis derogat generali. 

V písm. a) a b) je toto pravidlo podrobně rozepsáno. Pod písm. a) je pravidlo vztaženo na situace, kdy více pravidel 
upravuje režim obdobné činnosti. Příkladem můžou být přípustné činnosti v plochách BP – bydlení příměstské. 
Přípustné jsou "objekty drobného obchodu, služeb a administrativy". Mezi služby se standardně řadí i ubytování, ostatně 
definice předmětného pojmu ubytování nevylučuje. Nicméně na plochy BP se vztahuje i speciální pravidlo přímo 
upravující režim ubytování, když připouští "krátkodobé ubytování vyššího standardu typu hotel nebo penzion 
s kapacitou max. 25 lůžek". V případě, že bude v území posuzován záměr odpovídající svou povahou ubytování, je tedy 
třeba, aby splnil podmínky speciálního pravidla upravujícího režim ubytování v plochách BP.  

Pod písm. b) je obdobně rozepsána situace, kdy se překrývá více území, přičemž každé území má svá specifická 
pravidla. Typickým příkladem je území prvků ÚSES, které jsou vymezeny překryvně nad vymezením ploch s rozdílným 
způsobem využití. Zatímco např. v plochách NL – les je připuštěno umístění veřejné dopravní a technické infrastruktury, 
pokud je na této ploše navíc vymezen ÚSES, uplatní se přísnější pravidlo formulované v kap. E.3. Tedy přípustnost pouze 
příčných přechodů inženýrských a dopravních staveb. 

Pod písm. c) je korigován režim přednosti speciálních pravidel před obecnými zavedením přednosti pravidla 
nadřazeného před pravidlem podřízeným. Toto pravidlo odpovídá koliznímu pravidlu v právní vědě lex superior derogat 
inferiori. Struktura závazné části ÚP Hýskov řadí do kapitol B a C.1 obecná pravidla, která ovšem představují 
interpretační rámec pro pravidla konkrétní, zakotvená v ostatních kapitolách ÚP. Byť jsou to tedy pravidla obecnější, 
nelze jejich aplikaci vyloučit, popř. připustit pouze za situace, kdy neexistuje vhodné konkrétní pravidlo. Jde o pravidla 
nadřazená ostatním a musí být vždy zohledňována. Ostatní pravidla musí být vykládána tak, aby odpovídala duchu 
těchto nadřazených pravidel.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

92 | šindlerová  I  felcman   

G.2. Vymezení zastavěného území  

k § A01 

Zastavěné území je v ÚP Hýskov vymezeno v souladu s § 58 stavebního zákona, a to k rozhodnému datu stavu katastru 
nemovitostí 15. 5. 2022, na podkladě digitalizované polygonované katastrální mapy poskytnuté ČÚZK. 

Do zastavěného území jsou v souladu s § 58 odst. 2. stavebního zákona zahrnuty 

a) pozemky v intravilánu, přičemž rozsah intravilánu nemusel být redukován, protože na území obce Hýskov se 
nenachází žádné vinice, chmelnice, pozemky zemědělské půdy určené pro zajišťování speciální zemědělské 
výroby (zahradnictví) ani pozemky přiléhajících k hranici intravilánu navrácené do orné půdy nebo do lesních 
pozemků,  

b) pozemky vně intravilánu, a to zastavěné stavební pozemky, stavební proluky, pozemní komunikace nebo jejich 
části, ze kterých jsou vjezdy na ostatní pozemky zastavěného území, ostatní veřejná prostranství a další pozemky, 
které jsou obklopeny ostatními pozemky zastavěného území (na území obce Hýskov se nenacházejí žádné 
pozemky vinic, chmelnic ani zahradnictví). 

 

Schéma vymezení zastavěného území [podklad: katastrální mapa © ČÚZK, 2022] 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 93 

G.3. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho 
hodnot 

k § B01 

Základní koncepce rozvoje území obce představuje souhrn základních pravidel, která jsou dále v ÚP Hýskov podrobně 
rozvedena v konkrétních ustanoveních. Jejich význam je dvojí. V rozměru koncepčním zakotvují hlavní principy, dle 
kterých bylo navrženo řešení ÚP Hýskov. V rozměru aplikačním stanovují základní principy, v jejichž duchu mají být 
jednotlivá navazující konkrétní ustanovení v rámci rozhodování v území interpretována.  

V souladu s ustanovením oddílu I., odst. 4 Přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, 
územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, že „grafická část územního plánu může 
být doplněna schématy“, je základní koncepce rozvoje území obce vyjádřena ve Schématu č. 1, které je součástí textu 
ÚP Hýskov, rovněž graficky. Cílem je názorně zobrazit jinak textově vyjádřenou základní koncepci rozvoje obce Hýskov 
a objasnit tak územní rozměr jejího obsahu.  

ad a) 

V ustanovení je zakotvena základní koncepce rozvoje sídel, které utvářejí sídelní strukturu obce Hýskov. Je zakotveno 
postavení sídla Hýskov jakožto hlavního sídla, ve kterém by se měla odehrávat veškerá zásadní rozvojová a stavební 
aktivita obce a kde má být zároveň koncentrováno maximum obyvatelstva obce.  

Důvody pro stanovení koncentrace rozvojových aktivit obce, tedy rozvoje bydlení, občanského vybavení a ekonomických 
aktivit, včetně rozvoje veškeré související veřejné infrastruktury, zejména pak dopravní infrastruktury, technické 
infrastruktury a veřejných prostranství, do hlavního sídla obce Hýskov jsou  

(1) dominantní velikost hlavního sídla Hýskov,  

(2) koncentrace převažujícího podílu všech obyvatel obce v jádrovém sídle Hýskov,  

(3) lokalizace veškerého občanského vybavení v jádrovém sídle Hýskov,  

(4) koncentrace ekonomických aktivit a pracovních příležitostí v jádrovém sídle Hýskov,  

(5) velmi dobré dopravní napojení jádrového sídla Hýskov po silnicích, a zvláště pak železnicí Beroun – Rakovník,  

(6) komplexní vybavení jádrového sídla Hýskov technickou infrastrukturou s možnostmi navýšení jejích kapacit,  

(7) zachování historické kontinuity vývoje sídelní struktury obce Hýskov, v níž jádrové sídlo Hýskov vždy tvořilo 
jádro a těžiště sídelní struktury obce, kde vždy bydleli v podstatě všichni obyvatelé obce a kde se koncentroval 
i rozvoj ekonomických aktivit obce (především ve výrobním areálu bývalé Prefy Hýskov, dříve Staré huti),  

a v neposlední řadě  

(8) ochrana nezastavěného území obce, tedy volné krajiny, její prostupnosti, jejích zemědělských či ekologických 
funkcí, které by byly rozvojem zástavby ve formě odloučených samot a osad narušeny. 

Na území obce se nachází několik odloučených samot a osad, velmi často napojených dopravními komunikacemi 
nevyhovujících parametrů. Tato historicky vzniklá sídla ÚP Hýskov pouze stabilizuje, jejich plošný rozvoj není připuštěn. 
To samé platí o rekreační osadě Stradonická spadající prostorově spíše do sídla Zdejcina (sídlo města Beroun). Ani u této 
osady nebyl identifikován zájem na jejím dalším rozvoji. Toto sídlo není vybaveno žádným občanským vybavením, není 
napojeno na kanalizaci, vodovod ani plynovod. Dostupnost veřejných infrastruktur v tomto sídle je tak zásadně zhoršena 
a s ohledem na velmi nízký počet obyvatel tohoto sídla (v řádu jednotek) není z ekonomického hlediska ani zásadní 
zlepšení dostupnosti veřejných infrastruktur rentabilní. V rámci území všech oddělených samot, osad a sídel, které jsou 
v ÚP Hýskov pouze stabilizovány, je v souladu s plošnými a prostorovými regulativy možné stavební aktivity provádět, 
nicméně plošné rozšiřování těchto sídel není umožněno.  

ad b) 

Základní princip usměrňující rozvoj obslužných a ekonomických aktivit do centra sídla Hýskov. Centrum je podrobně 
definováno v písmenu c) tohoto paragrafu a dále v § C01. Vzhledem k narůstající velikosti obce a počtu jejich obyvatel 
je žádoucí posílit v obci i další, nejen obytné funkce. Přirozeně je žádoucí usměrňovat je do centra, které je nejlépe 
dostupné většině obyvatel obce. Ustanovení tak navádí k více liberálnímu způsobu rozhodování, co se týče umísťování 
ekonomických aktivit v předmětném území centra obce definovaném v písmenu c) tohoto paragrafu a dále v § C01. ÚP 
Hýskov tímto ustanovením deklaruje, že zvýšená zátěž centrální části sídla nebytovými aktivitami je akceptovatelná. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

94 | šindlerová  I  felcman   

ad c) 

Ustanovení upřesňující vymezení centra (soustavy center) obytného sídla Hýskov. Toto vymezení bylo provedeno na 
základě vyhodnocení stávajících podmínek území, kde již nyní dochází ke koncentraci občanského vybavení v tzv. Novém 
centru, na křížení ulic Na Břasích x Na Krétě x Dělnická. Tento stav byl hodnocen jako přirozený a urbanisticky logický, 
návrhem ÚP tak byl potvrzen. Jde o křižovatku významných ulic, na hlavní silnici spojující obec Hýskov s hlavním 
spádovým centrem osídlení městem Beroun, s dálnicí D5 Praha – Plzeň, ale také s městem Rakovník, v blízkosti 
železniční stanice, zároveň je toto Nové centrum v těžišti jižní části obytné zástavby sídla. Rozvoj Nového centra může 
využívat rovněž pozitivní synergické efekty spojené s rozvojem aktivit kolem pláže u jezu na Berounce a lávky přes 
Berounku. Návrh ÚP navíc nastavuje regulaci zástavby podél ulic Na Břasích a Na Krétě tak, aby podpořil smíšenost 
funkcí, tzn. podpořil rozvoj ekonomických aktivit. Jsou tak vytvořeny podmínky pro rozvoj živého a rušnějšího jižního 
centra obce podél hlavních dopravních tras obce. 

Návrh ÚP Hýskov pochopitelně respektuje i stávající pozici historického centra. Oproti Novému centru jde sice o klidnější 
část obce, nicméně struktura zástavby v okolí náměstí 5. května historicky odpovídá rozvoji obslužných a produkčních 
činností a bylo vyhodnoceno jako žádoucí i nadále v tomto území intenzivnější využití území umožnit. V zájmu ochrany 
urbanistické struktury jsou zde vymezeny plochy SH – plochy smíšené obytné historického jádra. Oproti ostatním 
plochám smíšeným obytným se nicméně tyto plochy liší pouze regulací prostorovou, co se týče způsobu využití, 
umožňuje stejný režim jako v Novém centru. 

Poslední lokalitou utvářející soustavu centrálních prostorů v sídle Hýskov je nově vymezené Centrum pod Klukem. Toto 
centrum je návrhem ÚP Hýskov navrženo k založení, a to vymezením plochy občanského vybavení 090-Z. Tato plocha je 
primárně určena pro veřejné občanské vybavení, přičemž se vzhledem k dynamickému rozvoji bydlení v obci 
v posledních letech nabízí doplnění školských zařízení (MŠ/ZŠ), případně dalších potřebných zařízení pro zvýšení sociální 
soudržnosti v obci (komunitní centrum, domov pro seniory, klubovna, knihovna apod.). Regulativ ploch OV zároveň 
umožňuje doplňující využití plochy i pro komerční občanské vybavení (obchod, restaurace), pokud umístění takového 
zařízení neznemožní dominantní využití plochy pro veřejné občanské vybavení.  

ÚP rovněž pamatuje na to, že navržená soustava tří center obce má být vzájemně propojená významným veřejným 
prostranstvím, ulicí, jejíž charakter a využití budov lemující tuto ulici, bude vzájemné integraci center přispívat. Typicky 
se předpokládá vyšší míra zastoupení občanského vybavení ve stavbách lemující ulice propojující systém center, stejně 
jako kompaktnější formu zástavby podél těchto propojujících ulic. 

ad d) 

Ustanovení, které upravuje vztah výrobního areálu bývalé Prefy se zbytkem území sídla Hýskov. Je žádoucí, aby byl 
výrobní areál, který je dnes jen extenzivně využívaný a vykazuje znaky brownfieldu, adekvátně využit. Řešení ÚP směřuje 
k jeho využití lehčími formami průmyslu, než jak tomu bylo v minulosti – namísto průmyslu těžkého je připuštěn 
maximálně průmysl lehký. I tento typ průmyslu může vyvolávat pro území v jeho sousedství ovšem určitou zátěž (viz 
definice pojmu „lehký průmysl“). Vyloučení jakékoliv možné zátěže (např. ve formě dopravní obsluhy) na okolí areálu 
by mohlo podstatně ztížit opětovné využití tohoto areálu. V základní koncepci rozvoje je tak stanoven základní limit 
zátěže, který už je ovšem nepřekročitelný – tím je samotné ohrožení primární funkce sídla, a tou je přirozeně funkce 
obytná. 

ad e) 

Základní koncepce rozvoje území obce vychází ze stávajícího postavení obce na dopravní ose Beroun – Nižbor. Z tohoto 
postavení vyplývají požadavky na režim využívání území, především co se týče rozvoje silniční a železniční dopravní 
infrastruktury. ÚP Hýskov tuto infrastrukturu respektuje a navrhuje úpravy režimu území, které směřují k využití co 
nejvíce pozitivních efektů z přítomnosti této infrastruktury na území obce. Především jde o vymezení ploch smíšených 
obytných centrálních podél silnice II/116, které umožňují rozvoj ekonomických aktivit v zástavbě přiléhající k této 
silnici. Možnost kontinuálního zvýšení zástavby na 2 podlaží plus podkroví podél silnice směřuje k transformaci zástavby, 
kdy budou ekonomické aktivity umísťovány primárně v přízemí staveb, přičemž v patře a podkroví, kde nedochází 
k obtěžování dopravou z přilehlé silnice v takové míře, je možné v omezené míře umísťovat i obytnou funkci. 

ÚP Hýskov mírně posiluje také atraktivitu a dostupnost železniční infrastruktury. Vymezením nového veřejného 
prostranství za obecním úřadem a jeho propojením se železniční stanicí se zajišťuje komfortní pěší napojení železniční 
stanice z centra obce. Na poměrně plošně rozsáhlých pozemcích Českých drah, a.s. v okolí železniční stanice je 
nastavenou regulací umožněno doplnit parkovací plochy P+R, plochy na parkování kol apod., a tím motivovat obyvatele 
k využívání železniční dopravy pro každodenní cesty do zaměstnání, do škol či za občanským vybavením do vyšších 
center osídlení, zejména pak do Berouna. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 95 

ad f) 

Urbanistická koncepce obce Hýskov je přirozeně přímo odvislá od nejvýznamnějšího prvku v území obce a tím je řeka 
Berounka, významný vodní tok a významný krajinný prvek. Řeka Berounka má primárně zásadní ekologickou funkcí 
a je podél ní veden nadregionální vodní biokoridor. Tento krajinotvorný a přírodní význam Berounky je v ÚP Hýskov 
respektován, když se zamezuje jakémukoliv rozvoji výstavby v nivě řeky. Na druhou stranu nebylo možné ignorovat 
vysoký rekreační potenciál řeky jak pro obyvatele obce Hýskov, tak pro turisty z širšího okolí. Z toho důvodu je v ÚP 
Hýskov navržena k rozvoji pláž a další sportovně rekreační a pobytové plochy u jezu na Berounce a související plochy 
občanského vybavení a hromadné rekreace, které mohou sloužit jako zázemí jak pro rekreaci spočívající v koupání 
v řece, tak pro vodáky a cyklisty. Ze stejného důvodu je v území respektována významná cyklotrasa vedoucí podél řeky. 

ad g) 

Druhým významným koncepčním principem zakotveným v řešení ÚP Hýskov je krajině-sídelní osa vymezená de facto 
kolmo na výše popsanou osu podél řeky Berounky. Tato osa propojuje nejvýznamnější části obce a má za cíl zajistit 
jejich faktické propojení komfortními cestami pro nemotorovou dopravu. Tím směřuje k užší integraci sídla a jeho tří 
center, zpříjemnění pohybu po tomto sídle především pro pěší a jeho komfortní propojení s dvěma nejvýznamnějšími 
krajinnými prvky na území obce – řeky Berounky a vrchu Kluk.  

ad h) 

Členitost volné krajiny na území obce byla vyhodnocena jako zásadní kvalita jejího životního prostředí. Pestrá mozaika 
polí, luk, náletových luk, křovin a lesů vytváří velmi atraktivní podmínky pro nenáročnou a bezprostředně dostupnou 
rekreaci na území obce. Tyto charakteristiky volné krajiny na území obce stanovuje ÚP Hýskov chránit, přičemž jde o tak 
zásadní požadavek, že je zakotven do základní koncepce rozvoje území obce. V konkrétních ustanoveních dalších kapitol 
ÚP Hýskov jsou připuštěny různé varianty konverzí jednotlivých druhů ploch ve volné krajině. Taková opatření by ovšem 
nikdy neměla být provedena v takovém rozsahu a takové formě, že by narušila popsanou členitost volné krajiny, jejíž 
ochrana je v tomto ustanovení zakotvena. 

ad i) 

Řešení krajiny v ÚP Hýskov vychází ze základního prostorového vztahu, kdy se území obce nachází mezi dvěma plošně 
rozsáhlými a souvisle zalesněnými územími. Na západě jde o křivoklátské lesy, na východě lesy na Plešivci a Malém 
Plešivci. ÚP Hýskov rozvíjí ekologickou stabilitu území v nadmístním měřítku tím, že obě území propojuje na území 
obce pásem přírodních a lesních ploch. Toto propojení přispívá k lepší prostupnosti území pro divokou zvěř (tento pás 
krajinných ploch je osou dálkového migračního koridoru pro velké savce), posiluje stabilitu lesních a přírodních ploch a 
v neposlední řadě zvyšuje i atraktivitu hřbetu procházejícího středem správního území obce v západovýchodním směru. 
Návrh tohoto řešení je odvislý od soustavy nadregionálního ÚSES, kterou na území obce Hýskov zpřesňuje, a navíc rozvíjí 
a posiluje v navazujících plochách. 

k § B02 

Jak bylo řečeno v odůvodnění § B01, význam ustanovení zakotvených v základní koncepci rozvoje území je dvojí – 
koncepční a aplikační. Ustanovení § B02 se vztahuje na jejich koncepční rozměr, a to stanovením pravidla zajišťujícího 
integritu ÚP Hýskov i v případě jeho budoucích změn. Dle obecné metodiky územního plánování je možné měnit územní 
plán jen způsobem, který nemění jeho základní koncepci. Tedy základní koncepci rozvoje území a základní koncepci 
ochrany a rozvoje hodnot. Pokud se politické vedení obce rozhodne k takovým změnám, které by tuto základní koncepci 
ÚP měnilo (např. by se rozhodlo založit nové sídlo), muselo by tak učinit pořízením nového ÚP. Ustanovení § B02 
zajišťuje, že nemůže dojít ke změnám konkrétních ustanovení v kapitolách C až H ÚP Hýskov, které by byly v rozporu se 
základní koncepcí. Kdyby k tomu došlo, toto ustanovení stanoví jejich neaplikovatelnost vyplývající z jejich hierarchicky 
nižšího postavení, obdobně jako v případě obecného kolizního pravidla výkladu právních předpisů lex superior derogat 
inferiori. 

k § B03 

ad a) 

V západní části obce se nachází CHKO Křivoklátsko, jehož přítomnost byla v ÚP Hýskov přirozeně pečlivě zhodnocena. 
Především pro zastavitelné plochy nacházející se na území CHKO byly stanoveny specifické prostorové regulativy, které 
zohledňují zvýšené požadavky na ochranu krajinného rázu v oblasti. Na území CHKO byly taktéž pečlivě ochráněny různé 
přírodní prvky spoluutvářející vysokou členitost krajiny (remízy, meze, střídání polí, luk a pastvin apod.) V území ale 
může dojít k mnoha typům zásahů, které mohou mít významný vliv na hodnoty CHKO Křivoklátsko, přitom na ně ovšem 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

96 | šindlerová  I  felcman   

konkrétní ustanovení ÚP Hýskov lze jen těžko aplikovat. Typicky jde o zásahy, jejichž regulace by byla pod zákonem 
danou podrobností územního plánu – např. může jít o materiál či barvu staveb, terénní úpravy v krajině apod. Touto 
obecnou deklarací směřující k ochraně základních hodnot, které charakterizují CHKO Křivoklátsko, tak ÚP Hýskov 
poskytuje alespoň základní interpretační rámec pro navazující správní řízení vztahující se na posuzování dokumentací 
podrobnějšího měřítka. 

ad b) 

V předmětném ustanovení je zakotvena pozice řeky Berounky a celé její údolní nivy jako jednoho z dominantních prvků 
v krajině na území obce Hýskov. ÚP Hýskov stabilizuje řeku Berounku v území a deklaruje požadavek na tom, že u 
Berounky a u její nivy nemá dojít k žádným zásadním změnám v území, tedy s výjimkou přeměny současného 
hydrologicky i obecně ekologicky zcela nevhodného intenzivního zemědělského hospodaření formou orby na 
extenzivnější formy hospodaření, typicky na louky či pastviny. V žádném případě není žádoucí umísťování nové zástavby 
do blízkosti řeky, ale ani jiná opatření, např. směřující k rozvoji intenzivní rekreace (výstavba zábavních areálů či 
akvaparků). Možnost rekreace je v ustanovení jednoznačně deklarována jako extenzivní a v tomto duchu je třeba 
posuzovat jakékoliv záměry na využití břehů a širšího území v nivě řeky. 

ad c) 

Velmi důležitým krajinotvorným prvkem na území obce Hýskov jsou hluboká údolí Hýskovského potoka, Farské rokle a 
Kovářovy rokle, které přivádějí levé přítoky řeky Berounky do nivy řeky. ÚP Hýskov respektuje jejich významné přírodní 
hodnoty a nepřipouští v nich rozvoj zástavby. Z toho důvodu především z údolí Hýskovského potoka vyřadil nový ÚP 
Hýskov zastavitelné plochy pro bydlení, nacházející se na prudkých svazích nad Hýskovským potokem, vymezené 
v původním Územním plánu obce Hýskov autora Ing. arch. Pavla Koubka (UK-24). Využití těchto ploch pro výstavbu by 
mělo pro ekologické a hydrologické funkce údolí Hýskovského potoka doslova devastující vliv (a to netřeba zmiňovat 
zcela neřešitelný dopravní přístup a potenciální fatální dopravní zátěž historického jádra obce automobilovou dopravou 
generovanou těmito původně vymezenými zastavitelnými plochami pro bydlení). 

ad d) 

Nejvýznamnější krajinnou dominantou na území obce je vrch Kluk, výrazný kuželový kopec se zalesněným vrcholem, 
tyčící se z jinak otevřené převážně zemědělské krajiny. V minulosti došlo k poměrně nešťastné expanzi obytné zástavby 
směrem na jeho svahy až k samotnému úpatí vrcholu Kluku, přičemž vzniklý apendix zástavby do značné míry narušuje 
vizuální působení vrchu Kluk. Bylo vyhodnoceno, že není žádoucí ve výstavbě na svazích vrchu Kluk pokračovat, tedy 
nad rámec již povolené zástavby na již vymezených stavebních parcelách, obklopujících již realizovanou uliční síť 
obytného souboru Pod Klukem. Redukovaný plošný rozvoj zástavby by se měl nadále odehrávat maximálně v úpatí 
kopce. Z obdobných důvodů je zamezeno rozsáhlým zásahům do souvislých lesních porostů, které by narušily 
harmonické působení zalesněného vrcholu kopce. 

ad e) 

Pestrá mozaika polí, luk, křovin, pastvin a lesů na území obce Hýskov vytváří velmi atraktivní a zároveň přírodně 
hodnotnou a ekologicky stabilnější krajinu. Tuto vysokou hodnotu je žádoucí chránit a jedním ze základních opatření 
k takové ochraně je respektovat existující enklávy přírodních a přírodě blízkých ploch ve volné krajině. Ty posilují 
ekologickou stabilitu krajiny, poskytují životní prostor pro volně žijící živočichy, umožňují rozvoj biologické rozmanitosti 
u rostlin, napomáhají zadržet vodu v krajině a chrání zemědělskou půdu před erozí.  

ad f) 

Členitost volné krajiny na území obce byla vyhodnocena jako zásadní kvalita jejího životního prostředí. Pestrá mozaika 
polí, luk, náletových luk, pastvin, křovin a lesů vytváří velmi atraktivní podmínky pro nenáročnou a bezprostředně 
dostupnou rekreaci na území obce. Tyto charakteristiky volné krajiny na území obce stanovuje ÚP Hýskov chránit, 
přičemž jde o tak zásadní požadavek, že je zakotven do základní koncepce rozvoje území obce. V tomto navazujícím 
ustanovení obsaženém v základní koncepci ochrany hodnot na území obce je tento princip zaměřen na případné budoucí 
scelování jednotlivých typů ploch, které by mohly členitost krajiny narušit. Při posuzování případných záměrů tohoto 
typu je nezbytné hodnotit, jaký dopad bude takové opatření mít na celkový obraz krajiny v širším okolí posuzovaného 
záměru. 

ad g) 

ÚSES by měl tvořit základní kostru přírodních ploch na území obce. Primárně jeho kompletní realizace a řešení jeho 
nefunkčních částí zajistí, že soustava přírodních ploch na území obce bude mít žádoucí spojitost, návaznost na přírodní 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 97 

plochy na území sousedních obcí a návaznost na soustavu přírodních ploch v regionálním a nadregionálním měřítku. 
Z toho důvodu jsou ty nejvýznamnější a nejrozsáhlejší změny v krajině navrženy v ÚP Hýskov právě v souvislosti 
s vymezením ÚSES. Při posuzování záměrů ve volné krajině by tyto navržené změny v krajině měly být vyhodnocovány 
jako prioritní a měly by být zajištěny podmínky pro jejich realizaci. 

ad h) 

ÚP Hýskov vymezuje zastavitelné plochy spíše menšího plošného rozsahu. Z toho důvodů nebylo nutné přistoupit 
k využití nástrojů typu etapizace, aby bylo zajištěno, že výstavba bude postupovat logicky a úsporně směrem od 
zastavěného území obce dále do volné krajiny. I přes menší plošný rozsah zastavitelných ploch má nicméně smysl 
stanovit alespoň obecné pravidlo usměrňující budoucí výstavbu v zastavitelných plochách, která by se měla vyvarovat 
nepromyšlené parcelaci a dílčím řešením nezohledňujícím komplexně situaci v území. Taková řešení mohou vést ke 
vzniku složitě stavebně využitelných parcel či zbytkových a urbanisticky nesmyslných veřejných prostranství. V případě 
takových excesů je třeba aplikovat toto ustanovení a vést stavebníky k racionálnímu řešení výstavby. 

ad i) 

Ve střední části obytného sídla Hýskov se nachází areál vily č.p. 188 v ul. Školní (vila, která ve filmu Saturnin ztvárnila 
vilu Saturninova dědečka). Převážná část areálu sestává z nezastavěné zahrady se vzrostlou zelení. Tento areál – byť 
veřejnosti nepřístupný – vytváří přírodní enklávu uvnitř zástavby sídla, která má pozitivní vliv především pro kompozici 
sídla, „ředí“ zástavu sídla na svahu nad železnicí, kompozičně odlehčuje obraz sídla, jehož zástavba postupuje od 
železnice vzhůru k vrchu Kluk. Vedle toho zlepšuje tato rozsáhlá zelená enkláva klimatické a rozptylové podmínky v sídle, 
když vzrostlá zeleň zvlhčuje vzduch a zachytává prach. Tento stav je v ÚP Hýskov stabilizován a zahrada je tak zařazena 
do ploch ZO – zahrady obytné, zamezující rozsáhlejšímu zastavění zahrady.  

k § B04 

ad a) 

Jedinou nemovitou kulturní památkou na území obce je kostel Narození Panny Marie. Kostel je obklopen v poměrně 
těsné blízkosti obytnou zástavbou a budovou základní školy. V současnosti se nicméně kostel svou výškou pozitivně na 
panoramatu sídla uplatňuje a je žádoucí toto jeho pozitivní působení i do budoucna ochránit. Z toho důvodu je zde 
stanoveno nadřazené pravidlo usměrňující výstavbu v blízkosti kostela. Obecně je v plochách bydlení venkovského 
přípustné navýšit zástavbu o jedno podlaží. V případě staveb v bezprostředním okolí kostela by bylo třeba posoudit 
vizuální dopad takového stavebního záměru na uplatnění kostela v panoramatu sídla. 

ad b) 

Za účelem ochrany charakteru historické venkovské zástavby v centru sídla Hýskov byly v ÚP Hýskov vymezené plochy 
SH – plochy smíšené obytné historického jádra. U těchto ploch byly stanoveny specifické prostorové regulativy opisující 
hodnotné znaky předmětné historické urbanistické struktury. Tyto konkrétní regulativy jsou tímto ustanovením 
zařazeny do celkového kontextu řešení ÚP Hýskov. Tím, že ÚP Hýskov vymezuje historické jádro jako kulturní hodnotu 
hodnou základní koncepční ochrany, je zdůrazněna nutnost důsledně předmětné prostorové regulativy v navazujících 
řízeních uplatňovat.  

Zájem na ochraně předmětného charakteru historické zástavby vyplývá ze zájmu o zachování genia loci jádra obce, 
zachování paměti místa a zachování atmosféry sídla připomínající jeho historii. Všechny tyto kvality jsou v území každé 
obce, kde jsou zachovány, kvalitami zcela nezastupitelnými. Stavebníci, kteří mají zájem využít modernějších forem 
výstavby, mohou pro své záměry využívat nově vymezované zastavitelné plochy, případně plochy mimo nejcennější 
jádrové území obce. Je tak zcela legitimní, pokud je historická část sídla ochráněna před příliš kontrastními změnami 
charakterů zástavby. 

Výrazem „parafrázovat v soudobém kontextu“ jsou vedeni projektanti staveb k tomu, aby hledali řešení odkazující na 
typické a nosné charakteristiky historické zástavby, nicméně není jim zamezeno použít modernějších, současných forem 
a postupů. Toto obecné pravidlo by pak mělo sloužit jako základní hledisko při posuzování, zda nejsou nové stavby či 
změny staveb vůči okolní historické zástavbě necitlivé, případně zcela netečné. 

ad c) 

Na svazích údolí Hýskovského potoka postupným vývojem rozvinula vizuálně poměrně atraktivní rostlá struktura 
zástavby. V minulosti byly technické a ekonomické možnosti terénních úprav omezenější, což mělo za následek 
umísťování drobnějších staveb, jejich zasazování do terénu, bez rozsáhlejších úprav terénu. Tím vznikl soubor 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

98 | šindlerová  I  felcman   

harmonické zástavby, kde se jednotlivé stavby vůči sousedním stavbám chovají poměrně citlivě, žádná stavba si zásadně 
neusurpuje prostor, ať už geografický, tak vizuální. V tomto historicky nastaveném trendu je žádoucí u případných změn 
staveb či doplňování proluk pokračovat. Zcela nežádoucí by byly výrazné zásahy do svahů za účelem umístění větších a 
hmotnějších staveb, popř. dokonce jednolitých souborů staveb (typu pravidelné řadové zástavby).  

ad d) 

V ustanovení jmenovaná centrální veřejná prostranství v současnosti skutečně naplňují v obci svou centrální úlohu. Ve 
stavbách na jejich obvodu či v jejich okolí se koncentruje občanské vybavení, s tím souvisí i intenzivnější pohyb osob na 
těchto prostranstvích. Takový stav pochopitelně vyvolává zvýšené nároky na estetiku a utváření předmětných 
prostranství. Tyto nároky se přitom nemohou týkat jen samotných pozemků veřejných prostranství, ale i staveb vizuálně 
se z prostranství uplatňujících. Především jejich průčelí by měla být ztvárněna s odpovídající architektonickou kvalitou 
a v navazujících řízeních by tak měla být tato kvalita posuzována přísnější optikou. 

ad e) 

Zásadní pohled na sídlo Hýskov charakterizující jeho obraz v krajině je pohled z druhého (pravého) břehu řeky 
Berounky. Sídlo se rozkládá stupňovitě od nejnižších poloh v blízkosti řeky Berounky směrem nahoru k úpatí vrchu Kluk. 
Spolu se stoupajícím terénem tak v obrazu sídla vystupují i další řady zástavby. V tomto pravidelném uspořádání 
zástavby se nyní vyskytuje jen minimum rušivých elementů, kdyby např. zástavba z nižších poloh výrazně převyšovala 
výstavbu umístěnou na vyšších stupních. Tento princip je žádoucí i nadále respektovat. Výšková regulace vztažená na 
jednotlivé plochy nemůže zohlednit veškeré terénní vlny a odchylky. Pro případy, kdy by byl stavební záměr v souladu 
se stanovenou výškovou regulací, ale právě kvůli specifické terénní situaci (lokální vyvýšenina apod.) by maximalisticky 
pojatá stavba působila na definované panorama sídla Hýskov rušivě, bude nutné aplikovat toto ustanovení. 

k § B05 

ad a) 

Řešení ÚP Hýskov stabilizuje a chrání existující areály veřejného občanského vybavení. Pro jejich plošnou regulaci jsou 
využity regulativy explicitně zaměřené na občanské vybavení veřejné a tím je zamezeno jejich konverzi na jinou funkci. 
Obec Hýskov má poměrně značné rozvojové předpoklady vzhledem k její blízké poloze vůči Berounu a Praze, což potvrdil 
i její dynamický rozvoj v uplynulých letech. S rychle se zvyšujícím počtem obyvatel stoupají i nároky na dostupné veřejné 
občanské vybavení, především mateřskou školu, základní školu, postupně se také zvyšuje poptávka po domově pro 
seniory či domově s pečovatelskou službou apod. Je opakovanou chybou rychle se rozvíjejících obcí, pokud podlehnou 
tlaku čistě komerčních investorů a využijí své území pouze pro obytnou výstavbu, které je v danou dobu nejvýnosnější 
investicí. Nedostatek občanského vybavení pak tyto obce mohou jen velmi složitě řešit, pokud nemají na svém území ve 
vhodných lokalitách vymezeny plochy pro umístění těchto zařízení. Této chybě ÚP Hýskov předchází, když v dané situaci 
rychlého nárůstu počtu obyvatel v obci striktně chrání stávající areály občanského vybavení. Vedle toho taktéž vymezuje 
další plochy pro její plošný rozvoj. 

ad b) 

V současné době je velká část výrobního areálu bývalé Prefy Hýskov ve stavu, který je jen extenzivně využívaný a 
vykazuje znaky brownfield. Nelze nicméně odhlédnout od vysokého potenciálu této plochy pro její opětovné využití 
pro ekonomické aktivity. Obec Hýskov se nachází v širším perimetru rozvojové dynamiky hlavního města Prahy a 
významného subcentra jeho metropolitní oblasti, města Berouna. Lze očekávat, že prostorově rozsáhlý areál bývalé 
Prefy v této poměrně atraktivní lokalitě bude pro mnoho investorů zajímavou příležitostí. Areál je navíc plně 
zainvestovaný kapacitní technickou infrastrukturou a leží přímo u hlavní silnice II/116. Tohoto potenciálu si je ÚP Hýskov 
vědom a vychází z něj při nastavení plošné a prostorové regulace. Touto regulací směřuje k využití areálu pro 
ekonomické aktivity a provozy s co nejvyšší přidanou hodnotou pro obec a její obyvatele. Vysokou přidanou hodnotu 
přitom představují provozy s vysokou hustotou pracovních míst na využitou plochu, optimálně také pracovních míst s co 
nejvyšší kvalifikací. Další příležitostí jsou provozy nabízející pro obyvatele obce možnosti nejen pracovního uplatnění, 
ale i služeb, zábavy či sportovního vyžití. Oproti tomu vysoce nežádoucí jsou provozy typu rozsáhlých logistických či 
skladovacích center, které generují vysokou dopravní zátěž, nabízejí pouze minimální možnosti pracovního uplatnění, 
navíc uplatnění převážně s nižší kvalifikací. Toto ustanovení koncepce ochrany a rozvoje civilizačních hodnot tak 
zdůrazňuje nutnost aplikovat plošnou a prostorovou regulaci v dané ploše důsledně a s ohledem na strategický význam 
plochy pro celou obec. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 99 

ad c) a d) 

Základním požadavkem pro kvalitní fungování každého sídla je spojitá struktura veřejných prostranství vytvářející 
systém vzájemně provázaných a hierarchizovaných prvků. Tyto prvky zajišťují prostupnost území a dle svého postavení 
v systému i další funkce spojené s komunitním životem sídla. Dle tohoto ustanovení není připuštěno narušení tohoto 
systému, které by omezilo jeho spojitost. Při každém stavebním záměru umísťovaném do ploch veřejného prostranství 
a či veřejné zeleně musí být pečlivě vyhodnoceno, zda takový zásah nemá negativní dopady na prostupnost území. 

S respektem k výše řečenému je třeba přistupovat i k zástavbě na nových zastavitelných plochách. Je nežádoucí, aby na 
nich docházelo k takové parcelaci, která by vytvářela uzavřené smyčky ulic ignorující okolní uliční sít. Naopak, zástavba 
na nových zastavitelných plochách by měla vždy umožňovat propojení okolních ulic a vytvářet přiměřené stavební bloky 
umožňující efektivní a příjemný pohyb po území obce. 

k § B06 

Viz odůvodnění ustanovení § B02.  

G.4. Urbanistická koncepce  a kompozice 

G.4.1. Zásady urbanistické koncepce a kompozice obce Hýskov 

k § C01 

Zásady urbanistické koncepce a kompozice představují souhrn pravidel upřesňujících základní koncepci rozvoje území 
obce a ochrany a rozvoje jeho hodnot, zaměřené na urbanistické řešení zástavby sídel. Jde o plošná pravidla často se 
vztahující na větší část území obce, než jak jej člení vymezení ploch s rozdílným způsobem využití. Tato pravidla mohou 
být v dalších konkrétních ustanoveních dále zpřesňována, nebo mohou být již konkrétně zaměřená na vybraný specifický 
problémový okruh.  

V souladu s ustanovením oddílu I., odst. 4 Přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, 
územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, že „grafická část územního plánu může 
být doplněna schématy“, je urbanistická koncepce a kompozice vyjádřena ve Schématu č. 2, které je součástí textu ÚP 
Hýskov, rovněž graficky. Cílem je názorně zobrazit jinak textově vyjádřené zásady urbanistické koncepce a kompozice 
obce Hýskov a objasnit tak územní rozměr jejího obsahu.  

ad a) 

V této zásadě je zpřesněna základní koncepce rozvoje území obce spočívající v usměrnění rozvoje zástavby pouze na 
centrální sídlo Hýskov. Zpřesnění je zaměřeno na usměrnění rozvoje bydlení, přičemž je snahou dosáhnout co 
nejkompaktnějšího tvaru zastavěného území sídla. Zastavitelné plochy jsou tak vymezeny v návaznosti na zastavěné 
území a vyplňují dílčí mezery v zastavěném území. Spolu s tím je zamezeno expanzi zastavěného území v podobě 
vystupujících apendixů zastavitelných ploch do volné krajiny. 

V minulosti totiž došlo k takové poměrně nešťastné expanzi zastavěného území obce směrem na svahy vrchu Kluk. Tento 
apendix zástavby působí do značné míry rušivě, když negativně ovlivňuje a ohrožuje pozici vrchu Kluk jako klíčové 
přírodní dominanty obce. Bylo vyhodnoceno, že není žádoucí v takto nastaveném trendu pokračovat. ÚP Hýskov 
nastavuje obecně velmi mírnou intenzitu dalšího plošného rozvoje obce, neboť ta byla v minulosti natolik dynamická, 
že generovala i zvýšené množství problémů (především dopravních, ale i problémů týkajících se sociální soudržnosti, 
příliš velkého tempa změn v obci z pohledu starousedlíků apod.). Spolu s tím bylo taktéž rozhodnuto, že redukovaný 
plošný rozvoj by rozhodně neměl nadále zvyšovat intenzitu narušení vrchu Kluk a měl by se odehrávat maximálně 
na jeho úpatí.  

ad b) 

Ustanovení upřesňující vymezení centra (soustavy center) obytného sídla Hýskov. Toto vymezení bylo provedeno na 
základě vyhodnocení stávajících podmínek území, kde již nyní dochází ke koncentraci občanského vybavení v tzv. Novém 
centru, na křížení ulic Na Břasích x Na Krétě x Dělnická. Tento stav byl hodnocen jako přirozený a urbanisticky logický, 
návrhem ÚP tak byl potvrzen. Jde o křižovatku významných ulic, na hlavní silnici spojující obec Hýskov s hlavním 
spádovým centrem osídlení městem Beroun, s dálnicí D5 Praha – Plzeň, ale také s městem Rakovník, v blízkosti 
železniční stanice, zároveň je toto Nové centrum v těžišti jižní části obytné zástavby sídla. Rozvoj Nového centra může 
využívat rovněž pozitivní synergické efekty spojené s rozvojem aktivit kolem pláže u jezu na Berounce a lávky přes 
Berounku. Návrh ÚP navíc nastavuje regulaci zástavby podél ulic Na Břasích a Na Krétě tak, aby podpořil smíšenost 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

100 | šindlerová  I  felcman   

funkcí, tzn. podpořil rozvoj ekonomických aktivit. Jsou tak vytvořeny podmínky pro rozvoj živého a rušnějšího jižního 
centra obce podél hlavních dopravních tras obce. 

Návrh ÚP Hýskov pochopitelně respektuje i stávající pozici historického centra. Oproti Novému centru jde sice o klidnější 
část obce, nicméně struktura zástavby v okolí náměstí 5. května historicky odpovídá rozvoji obslužných a produkčních 
činností a bylo vyhodnoceno jako žádoucí i nadále v tomto území intenzivnější využití území umožnit. V zájmu ochrany 
urbanistické struktury jsou zde vymezeny plochy SH – plochy smíšené obytné historického jádra. Oproti ostatním 
plochám smíšeným obytným se nicméně tyto plochy liší pouze regulací prostorovou, co se týče způsobu využití, 
umožňuje stejný režim jako v Novém centru. 

Poslední lokalitou utvářející soustavu centrálních prostorů v sídle Hýskov je nově vymezené Centrum pod Klukem. Toto 
centrum je návrhem ÚP Hýskov navrženo k založení, a to vymezením plochy občanského vybavení 090-Z. Tato plocha je 
primárně určena pro veřejné občanské vybavení, přičemž se vzhledem k dynamickému rozvoji bydlení v posledních 
letech v obci nabízí doplnění školských zařízení (MŠ/ZŠ), případně dalších potřebných zařízení pro zvýšení sociální 
soudržnosti v obci (komunitní centrum, domov pro seniory, klubovna, knihovna apod.). Regulativ ploch OV zároveň 
umožňuje doplňující využití plochy i pro komerční občanské vybavení (obchod, restaurace), pokud umístění takového 
zařízení neznemožní dominantní využití plochy pro veřejné občanské vybavení.  

ÚP rovněž pamatuje na to, že navržená soustava tří center obce má být vzájemně propojená významným veřejným 
prostranstvím, ulicí, jejíž charakter a využití budov lemující tuto ulici, bude vzájemné integraci center přispívat. Typicky 
se předpokládá vyšší míra zastoupení občanského vybavení ve stavbách lemující ulice propojující systém center, stejně 
jako kompaktnější formu zástavby podél těchto propojujících ulic. 

ad c), d) 

Urbanistická koncepce obce Hýskov je přirozeně přímo odvislá od nejvýznamnějšího prvku v území obce a tím je řeka 
Berounka. Podél řeky se historicky vytvořila dopravní osa, přičemž je tato dopravní osa v současnosti tvořena silnicí 
druhé třídy II/116 a železniční tratí Beroun – Rakovník. Zástavba obce Hýskov se pak přirozeně podél této osy formovala. 
ÚP Hýskov vnímá význam této osy ve dvou rovinách: 

V první rovině je v ÚP Hýskov zohledněn princip dopravně-urbánní osy. Podél silnice II/116 je navržen rozvoj hmotnější 
zástavby se smíšenou funkcí. Je žádoucí využít prostor u poměrně kapacitní a významné komunikace k rozvoji 
ekonomických aktivit a tím i postupně redukovat bydlení zatížené dopravou z této silnice (alespoň v parteru budov). Je 
pochopitelné, že v tak malé obci a u silnice II. třídy nedojde k předmětné konverzi absolutně a v krátkém časovém úseku. 
ÚP Hýskov nicméně takové konverzi otevírá cestu a zvyšuje možnosti pro posílení ekonomické základny obce.  

V druhé rovině je zde samotná řeka Berounka, významný vodní tok a významný krajinný prvek. Řeka Berounka se 
taktéž vyznačuje zásadní ekologickou a hydrologickou funkcí a je podél ní veden nadregionální vodní biokoridor. Tento 
krajinotvorný a přírodní význam Berounky je v ÚP Hýskov respektován, když se zamezuje jakémukoliv rozvoji výstavby 
v nivě řeky. Na druhou stranu nebylo možné ignorovat vysoký rekreační potenciál jak pro obyvatele obce Hýskov, tak 
pro turisty z širšího okolí. Z toho důvodu je v ÚP Hýskov navržena k rozvoji pláž u jezu na Berounce a související plochy 
občanského vybavení a hromadné rekreace, které mohou sloužit jako zázemí jak pro rekreaci spočívající v koupání 
v řece, tak pro vodáky. Stejně tak je v území respektována významná cyklotrasa vedoucí podél řeky. 

ad e) 

Druhým významným koncepčním principem zakotveným v řešení ÚP Hýskov je krajině-sídelní osa vymezená de facto 
kolmo na výše popsanou osu podél řeky Berounky. Tato osa propojuje nejvýznamnější části obce a má za cíl zajistit 
jejich faktické propojení komfortními cestami pro nemotorovou dopravu. Tím směřuje k užší integraci sídla, zpříjemnění 
pohybu po tomto sídle především pro pěší a jeho komfortní propojení s dvěma nejvýznamnějšími krajinnými prvky na 
území obce – řeky Berounky a vrchu Kluk.  

Tato osa je rozdělena do čtyř funkčních úseků, které jsou spojeny s odlišnými opatřeními. Jednotlivá opatření řeší 
specifické potřeby v dílčích úsecích osy. V úseku u řeky Berounky jde primárně o rozvoj rekreace a souvisejícího 
občanského vybavení. V úseku mezi dolním Novým centrem obce Hýskov, Historickým centrem a horním Centrem Pod 
Klukem jde především o rozvoj obslužných funkcí v těchto centrech, což ve výsledku posílí integritu sídla. V dalším úseku 
trasovaném mezi Centrem Pod Klukem a novou zástavbou pod vrchem Kluk je především nutné zajistit veřejnou 
prostupnost tímto územím, přičemž jde také o to, aby tento průchod byl proveden v adekvátní kvalitě, s komfortními 
prostorovými požadavky a doprovodnou zelení. V posledním úseku jde především o zajištění propojení urbánní osy 
s okolní volnou krajinou, přičemž je opět nutné zajistit veřejnou prostupnost, a to až na samotný vrchol kopce Kluk, kde 
se nyní nachází komunitní místo využívané pro společenská setkání obyvatel obce. 

Všechna vymezená opatření mají svůj odraz v plošné a prostorové regulaci. Toto základní koncepční ustanovení tuto 
plošnou regulaci zpevňuje stanovením společného koncepčního záměru. Využití jednotlivých ploch, které jsou součástí 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 101 

předmětné krajině-sídelní osy, nesmí – byť by bylo v přípustných mantinelech regulativů jednotlivých ploch – jakkoliv 
narušit realizaci tohoto koncepčního záměru. 

ad f), g) 

V obou ustanoveních je stanoven další základní kompoziční princip ÚP Hýskov, který vymezil historické centrum obce, 
rozšířené Nové centrum obce směrem k obecnímu úřadu a dále podél dopravně sídelní osy obce převážně jako plochy 
smíšené obytné (SH, SC). Tyto plochy připouští vyšší hustotou zástavby a plochy SC také větší výšku zástavby.  

Kolem těchto ploch jsou převážně vymezeny plochy bydlení venkovského (BV), stále s možností zástavby s až 2 
nadzemními podlažími a podkrovím a vyšší hustotou zástavby. Na okrajích sídla jsou pak ovšem vymezeny plochy bydlení 
příměstského (BP), kde je již intenzita i výška zástavby snížena. Nastavením různé prostorové regulace pro tyto dva 
druhy ploch je snaha dosáhnout postupného zřeďování zástavby směrem k jejím okrajům, neboť plochy BP mají 
nastaven vyšší podíl nezastavěné části pozemku oproti plochám BV, a v plochách BP se nepřipouští umísťování 
dvojdomů či řadových domů. Toto obecné ustanovení usměrňuje výklad obou sad regulativů do vzájemného kontextu. 

Důvodem ustanovení je ochrana historicky daného charakteru a kompozičního principu obce Hýskov, kdy zástavba 
v historickém jádru je nejhustší (nejintenzivnější) a zřeďuje se postupně k okrajům sídla. Tím je zajištěn plynulý přechod 
zástavby do navazující volné krajiny. Na obvodu sídla je zástavba řidší, s vyšším podílem nezastavěných částí zahrad, 
a tedy s vyšším uplatněním vegetace. Zástavba okraje sídla tak nevytváří nežádoucí bariéru při pohledu na sídlo z krajiny. 

ad h) 

Vysoká atraktivita krajinného zázemí obce pro rekreaci v minulosti vedla k rozvoji plošně rozsáhlých chatových osad na 
území obce. V současné době představují tyto osady, zvláště pak chatová osada V Libinách, pro obec do velké míry 
spíše zátěž, neboť zatěžují území obce především generovanou dopravou, odpadními vodami apod. Obec přitom 
z přítomnosti těchto osad nemá žádoucí benefity v podobě daňových příjmů za obyvatele s trvalým pobytem. Případná 
konverze těchto osad na obytné lokality (snad s výjimkou chatové osady u hřbitova) je přitom nemožná či nežádoucí, ať 
už kvůli parcelaci na drobné pozemky, tak hlavně kvůli nedostatečnému dopravnímu napojení předmětných lokalit, 
popř. i nedostatečnému napojení na technickou infrastrukturu (především voda a kanalizace). Z těchto důvodů není 
zájmem obce jakkoliv tyto osady plošně rozvíjet, popř. v nich připouštět nějakou zásadní intenzifikaci zástavby. Obec 
respektuje přítomnost těchto osad na svém území a stabilizuje je, nastavením jednoznačných prostorových regulativů 
pak zamezuje intenzifikaci zástavby v těchto osadách. 

ad i) 

V současné době je velká část výrobního areálu bývalé Prefy Hýskov ve stavu, který je jen extenzivně využívaný a 
vykazuje znaky brownfield. Nelze nicméně odhlédnout od vysokého potenciálu této plochy pro její opětovné využití 
pro ekonomické aktivity. Obec Hýskov se nachází v širším perimetru rozvojové dynamiky hlavního města Prahy a 
významného subcentra jeho metropolitní oblasti, města Berouna. Lze očekávat, že prostorově rozsáhlý areál bývalé 
Prefy v této poměrně atraktivní lokalitě bude pro mnoho investorů zajímavou příležitostí. Areál je navíc plně 
zainvestovaný kapacitní technickou infrastrukturou a leží přímo u hlavní silnice II/116. Tohoto potenciálu se je ÚP Hýskov 
vědom a vychází z něj při nastavení plošné a prostorové regulace. Touto regulací směřuje k využití areálu pro 
ekonomické aktivity a provozy s co nejvyšší přidanou hodnotou pro obec a její obyvatele. Vysokou přidanou hodnotu 
přitom představují provozy s vysokou hustotou pracovních míst na využitou plochu, optimálně také pracovních míst s co 
nejvyšší kvalifikací. Další příležitostí jsou provozy nabízející pro obyvatele obce možnosti nejen pracovního uplatnění, 
ale i služeb, zábavy či sportovního vyžití. Oproti tomu vysoce nežádoucí jsou provozy typu rozsáhlých logistických či 
skladovacích center, které generují vysokou dopravní zátěž, nabízejí pouze minimální možnosti pracovního uplatnění, 
navíc uplatnění převážně pro nízko kvalifikované pracovníky. Toto ustanovení koncepce ochrany a rozvoje civilizačních 
hodnot tak zdůrazňuje nutnost aplikovat plošnou a prostorovou regulaci v dané ploše důsledně a s ohledem na 
strategický význam plochy pro celou obec. 

Vedle toho je v rámci stanovení zásad urbanistické koncepce v souvislosti s transformací tohoto areálu stanoven záměr 
na ještě intenzivnější transformaci severního okraje této plochy podél ulice Na Krétě. ÚP Hýskov zde směřuje k vytvoření 
městotvorné uliční fronty podél hlavní silnice, která může integrovat širší paletu funkcí, od výrobních aktivit, přes 
administrativu, občanské vybavení i doplňkové bydlení. 

k § C02 

Aplikační pravidlo jednoznačně určující vzájemný vztah jednotlivých ustanovení zakotvených v ÚP Hýskov. Pravidla 
urbanistické koncepce jsou nadřazená konkrétním pravidlům zakotveným v plošné a prostorové regulaci, případně ve 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

102 | šindlerová  I  felcman   

stanovení koncepce systému sídelní zeleně a koncepce veřejné infrastruktury. Tato konkrétní ustanovení musí být 
vykládána tak, aby ctila duch pravidel nadřazených zásad urbanistické koncepce a kompozice. 

G.4.2. Plošné uspořádání území obce Hýskov 

k § C03 

Klasifikace jednotlivých základních druhů ploch s rozdílným způsobem využití vychází ze stavebního zákona, tak jak je 
u nich odkazováno na jeho konkrétní ustanovení, případně ustanovení § 3 odst. 2 vyhlášky č. 501/2006 Sb.  

Územní plán dělí plochy s rozdílným způsobem využití v souladu s § 43 odst. 1 stavebního zákona a § 3 odst. 2 písm. a) 
a b) vyhlášky č. 501/2006 Sb. na jednotlivé typy, a to dle těchto kritérií: 

1. dle jejich významu [§ 3 odst. 2 písm. b) vyhlášky č. 501/2006 Sb.]; 

2. dle míry požadovaných změn v území v návrhovém období ÚP, tj. podle toho, do jaké míry je příslušná plocha 
s rozdílným způsobem využití považována za dlouhodobě stabilizovanou bez nutných strukturálních změn jejího 
způsoby využití ani uspořádání, nebo, do jaké míry je žádoucí strukturální změna využití a/nebo uspořádání 
plochy; 

3. dle vztahu k hranici zastavěného území, tedy podle toho, je-li plocha s rozdílným způsobem využití součástí 
zastavěného území nebo je vymezená mimo zastavěné území vymezení v souladu s § 58 stavebního zákona 

Požadovanými změnami se rozumí zejména požadavky na změnu způsobu využití nebo změnu prostorového uspořádání 
(změna maximální výšky nebo typu struktury zástavby), které vytvářejí potřebu cíleně intervenovat v rámci dané plochy, 
aby bylo dosaženo navrhovaného cílového využití, uspořádání a charakteru plochy s rozdílným způsobem využití. 

Stabilizované plochy 

Stabilizované plochy jsou vymezeny v částech území obce, které jsou z hlediska nároků na změny v území vyhodnoceny 
jako dlouhodobě stabilizované, bez zásadních nároků na změny v území. Stabilizované plochy nevykazují pro návrhové 
období ÚP zásadní potřebu změny jejich využití ani prostorového uspořádání. Jedná se o plochy dlouhodobě fungující, 
bez nároků na nutné změny v urbanistické struktuře. 

V rámci stabilizovaných ploch se předpokládají například jen lokální dostavby proluk, nástavby a přístavby staveb, lokální 
změny využití pozemků a objektů, avšak bez nároků na zásadní strukturální změny urbanistické struktury plochy. 

Stabilizované plochy jsou vymezovány jak v zastavěném území, tak v nezastavěném území. 

Plochy změn  

Plochy změn jsou vymezovány pro jednoznačné vyjádření nezbytné cílené intervence změny ve využití a/nebo 
prostorového uspořádání území. Jedná se o plochy, u nichž je pro návrhové období územního plánu vyhodnocena 
potřeba zásadní změny jejich využití a prostorového uspořádání. Jedná se tedy o plochy v současné době nevhodně 
využívané, plochy využívané nedostatečně nebo vůbec, u nichž je nezbytná cílená intervence k zajištění jejich 
optimálního využití a prostorového uspořádání. 

S cílem rozlišení žádoucí intervence v rámci zastavěného území nebo mimo něj, člení územní plán plochy změn na další 
podtypy ploch: 

▪ Plochy zastavitelné jsou vymezeny ve smyslu § 2, odst. 1, písm. j) stavebního zákona a v souladu s § 43 tohoto 
zákona, za účelem prokazatelně potřebného rozvoje zástavby mimo zastavěné území vymezené podle § 58 
stavebního zákona. Jako plochy zastavitelné jsou vymezeny plochy změn výhradně vně zastavěného území, 
určené pro zastavění, tj. pro bydlení, rekreaci, občanské vybavení, veřejná prostranství, plochy smíšené obytné, 
dopravní infrastrukturu, technickou infrastrukturu, výrobu a skladování apod.  

▪ Plochy přestavby, které jsou vymezeny v souladu s § 2, odst. 1, písm. l) stavebního zákona jako plochy vymezené 
ke změně stávající zástavby, k obnově nebo opětovnému využití znehodnoceného území, a to zásadně v rámci 
zastavěného území a jedině za předpokladu, že jsou určeny převážně k zastavění.   

▪ Plochy změn v krajině, které jsou vymezeny v souladu s § 2, odst. 1, písm. k) stavebního zákona za účelem 
vymezení změn v koncepci uspořádání krajiny. Jako plochy změn v krajině jsou vymezeny plochy změn výhradně 
vně zastavěného území, určené ke změně využití krajiny a nejsou určené pro zastavění. Jedná se tedy např. o 
plochy přírodní, plochy vodní a vodohospodářské, zemědělské, lesní, přírodní a smíšené nezastavěného území. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 103 

k § C04 

Typologie ploch s rozdílným způsobem využití využitá v ÚP Hýskov vychází z ustanovení § 4 a násl. vyhlášky č. 501/2006 
Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v platném znění.  

Dle § 3 odst. 4 vyhlášky č. 501/2006 Sb. bylo využito možnosti plochy v odůvodněných případech dále členit, pokud 
taková potřeba vznikne na základě specifických vlastností řešeného území. Následující druhy ploch byly rozčleněny, a to 
z těchto důvodů: 

▪ Plochy bydlení byly rozděleny na celkem 5 podtypů ploch bydlení. Plochy pro bydlení hromadné městské (BH1) 
a pro bydlení hromadné venkovské (BH2) byly vyčleněny z důvodu zcela jiné struktury zástavby v plochách, kde 
se nacházejí bytové domy, oproti plochám, kde se nacházejí pouze domy rodinné. Navíc byly plochy pro bydlení 
hromadné rozděleny na dva podtypy z důvodu výrazně odlišné struktury zástavby v plochách BH1 (panelové 
domy) a BH2 (venkovské bytové domy s valbovými či sedlovými šikmými střechami). 

Dále byly vyčleněny plochy pro bydlení koncentrované (BK) vymezené převážně v lokalitách se zástavbou 
řadových domů. Některé tyto domy mají až 3 nadzemní podlaží, takže nesplňují definici rodinného domu 
zakotvenou v § 2 písm. a) vyhlášky č. 501/2006 Sb., proto je bylo nutné odlišit od rodinných domů. Přitom se však 
zároveň nejedná o klasické bytové domy. Struktura zástavby u souborů řadových domů se výrazně odlišuje od 
lokalit se zástavbou izolovanými rodinnými domy. 

Plochy pro rodinné domy byly rozděleny na plochy pro bydlení venkovské (BV) a plochy pro bydlení příměstské  
(BP). U ploch bydlení venkovského je umožněna zástavba s až 2 nadzemními podlažími a podkrovím a vyšší 
hustota zástavby. Na okrajích sídla jsou vymezeny plochy bydlení příměstského (BP), kde je již intenzita i výška 
zástavby snížena. Nastavením různé prostorové regulace pro tyto dva druhy ploch je dosahováno kompozičního 
principu spočívajícího v postupném zřeďování zástavby směrem k jejím okrajům. 

▪ Plochy rekreace jsou rozděleny na 3 podtypy. Plochy pro rodinnou rekreaci v rekreačních domcích (RI1) jsou 
vymezeny v lokalitách, kde již nyní existuje zástavba větších rekreačních domků s půdorysem okolo 70 – 80 m2. 
V plochách pro rodinnou rekreaci v rekreačních chatách (RI2) je stanovena omezenější regulace s půdorysem 
staveb max. 35 m2, neboť není zájmem řešení ÚP Hýskov připustit výraznější intenzifikaci výstavby v dotčených 
lokalitách, kde se nyní nachází právě chatky s takto omezenými rozměry. 

Zcela specifický účel a specifickou regulaci mají plochy pro rekreaci hromadnou (RH). V ÚP Hýskov je vymezena 
jediná taková plocha pro zázemí u pláže u jezu na řece Berounce. Tomuto účelu je přizpůsobena regulace tohoto 
typu ploch. 

▪ Plochy občanského vybavení jsou rozděleny na celkem 4 podtypy. Toto rozdělení na občanské vybavení veřejné 
(OV), občanské vybavení komerční (OK), sport (OS) a hřbitovy (OH) bylo provedeno na základě velmi rozdílných 
charakteristik těchto druhů ploch (rozdílné nároky na provoz, dopravní obslužnost, kapacity technické 
infrastruktury, strukturu a charakter zástavby apod.) a s tím související nutnosti zásadně odlišné regulace. 
V území menších obcí není vhodné obecnou regulací umožnit vysokou flexibilitu využití území, naopak je třeba 
volit spíše konzervativní regulaci schopnou ochránit jednotlivé objekty občanského vybavení v daných plochách. 
Tyto objekty jsou ostatně často vymezeny i jako civilizační hodnoty území a jejich nahrazování jinými druhy 
vybavenosti je tak v zásadě nevhodné. 

Z toho důvodu byly vymezeny plochy pro občanské vybavení veřejné, ve kterých není umožněna konverze na 
komerční provozy. ÚP Hýskov sleduje cíl ochránit plochy pro veřejné občanské vybavení právě po tento typ 
zařízení a zachovat tak v území možnost rozvíjet tento typ zařízení. Vzhledem k rostoucímu počtu obyvatel je 
zachování standardů dostupnosti veřejného občanského vybavení nezbytným předpokladem pro zachování 
kvality života v obci.  

▪ Plochy veřejných prostranství byly rozděleny na veřejná prostranství (PV) a veřejnou zeleň (ZV). Toto rozdělení 
vychází z potřeby odlišit v jednotlivých druzích ploch veřejných prostranství akceptovatelnou míru zpevnění 
ploch. Toto hledisko je určující pro stanovení, zda je předmětné veřejné prostranství primárně určeno pro 
dopravu (případně obdobné silně zatěžující činnosti, popř. činnosti vyžadující uměle upravený povrch), anebo 
primárně pro rekreaci, tudíž s požadavkem na zásadní podíl zeleně v ploše.  

▪ Plochy smíšené obytné byly rozděleny na 2 podtypy. Plochy smíšené obytné historického jádra (SH) mají 
nastavenou specifickou prostorovou regulaci, jejíž účelem je zachování struktury zástavby v historickém jádru 
obce.  Plochy smíšené obytné centrální (SC) mají takřka totožnou funkční regulaci jako plochy SH, ale liší se 
regulací prostorovou. Jsou v nich umožněny objemnější a vyšší stavby, není požadováno dodržení venkovského 
charakteru zástavby. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

104 | šindlerová  I  felcman   

▪ Plochy dopravní infrastruktury byly rozděleny na plochy dopravy silniční (DS), dopravy drážní (DZ) a dopravy 
vodní (DV). Toto rozdělení přirozeně odpovídá výrazně odlišné charakteristice zmíněných druhů dopravní 
infrastruktury, odlišnému charakteru souvisejících staveb a zařízení a odlišným nárokům těchto druhů dopravy. 

▪ Plochy technické infrastruktury nebyly dále členěny. Jejich regulace umožňuje umístění všech typů plošných 
staveb a zařízení technické infrastruktury. 

▪ Plochy výroby a skladování byly rozděleny na celkem 3 podtypy. Plochy pro výrobu smíšenou (VS) jsou vymezeny 
v převažující části areálu bývalé Prefy Hýskov a umožňují širší škálu činností vč. činností s vyšší zátěží (typicky 
lehkou výrobu). Plochy pro výrobu drobnou a řemeslnou jsou vymezeny na okraji areálu směrem k Novému 
centru obce a dále na východním okraji obce, jejich regulace připouští omezenější soubor činností, bez činností 
s vyšší negativní zátěží pro okolí. Plochy pro zemědělství (VZ) jsou využity pro vymezení jediného areálu na území 
obce, přičemž toto vymezení bylo převzato z původního ÚPO Hýskov. 

▪ Plochy zeleně jsou formálním podtypem ploch rekreace dle struktury vyhlášky č. 501/2006 Sb. Vzhledem k jejich 
výrazné odlišnosti od ostatních ploch rekreace jsou ve struktuře ÚP Hýskov začleněny do samostatného souboru 
ploch. Tyto plochy jsou vymezeny v lokalitách určených pro nenáročnou rekreaci a drobnou chovatelskou 
a pěstitelskou činnost na zahradách, popř. v sadech. Primárním využitím těchto ploch tak není zástavba, ale 
využívání jejich nezastavěné plochy. Jsou rozčleněny na 3 podtypy. Zahrady obytné (ZO) jsou zpravidla vymezeny 
v přímé návaznosti na rodinný dům stejného majitele, nicméně bylo zájmem ÚP Hýskov zabránit na těchto 
zahradách výstavbě dalších hlavních staveb pro bydlení. Tyto plochy mají ze všech tří typů ploch zeleně 
připuštěnou nejširší paletu využití. Zahrady rekreační (ZR) jsou vymezeny v lokalitách odloučených od ploch 
bydlení, v lokalitách využívaných pro rekreaci na zahrádkách, s možností staveb jak pro drobné zemědělství, tak 
pro nenáročnou rekreaci. Plochy zahrad a sadů (ZS) jsou vymezeny na rozsáhlejších územích, kde bylo žádoucí 
zamezit intenzivnější zástavbě doplňkovými stavbami. Využití je omezeno pouze na drobné zemědělské činnosti. 

▪ Plochy vodní a vodohospodářské nebyly dále členěny. Jejich regulace umožňuje využití pro všechny typy vodních 
ploch a vodních toků, včetně souvisejících vodohospodářských staveb a opatření. 

▪ Plochy zemědělské se dělí na zemědělskou půdu (NZ) a zemědělskou půdu – louky, pastviny a extenzivní sady 
(NZt). Jednoznačným cílem tohoto rozdělení bylo vytvoření možnosti vymezit v zemědělských plochách ty plochy, 
kde není vhodná orba (ať už z důvodu protierozních, hydrologických, krajinotvorných či ekologických). Pro tyto 
plochy byl využit podtyp plochy NZt. 

▪ Plochy lesní nebyly dále členěny. Na území obce Hýskov nebylo shledáno jako nezbytné rozlišovat různé režimy 
využití lesa. 

▪ Plochy přírodní nebyly dále členěny. Na území obce Hýskov nebylo shledáno jako nezbytné rozlišovat různé typy 
a režimy využití přírodní zeleně. Specifický režim ploch přírodních zahrnutých do ploch ÚSES je stanoven 
prostřednictvím podmínek využití ploch ÚSES, které jsou vymezené jako překryvné plochy. 

▪ Plochy smíšené nezastavěného území byly rozděleny na plochy smíšené nezastavěného území – rekreační 
nepobytové (NSr) a plochy smíšené nezastavěného území – pro leteckou dopravu (NSa). Jde o plochy, které byly 
vymezeny vždy pro jedno specifické území ve volné krajině, s absolutním vyloučením jakékoli zástavby, kde bylo 
nutné s ohledem na zcela specifický účel nastavit specifickou regulaci. 

k § C05 

Ustanovení formálně upřesňující strukturu ÚP. 

k § C06 

Souhrnné odůvodnění vymezení ploch změn bydlení 

Pozn.: toto Souhrnné zdůvodnění vymezení ploch změn bydlení se týká kromě ploch bydlení, také ploch smíšených obytných!  

Obecně jsou rozvojové plochy pro bydlení i v menších obcích vymezovány z důvodu vytvoření podmínek pro stabilizaci 
počtu a struktury obyvatelstva obce. Stabilní anebo mírně rostoucí populace je hlavním předpokladem pro udržitelnost 
obce jako celku a také pro udržitelnost provozu existujících zařízení občanského vybavení, zejména pak veřejného 
občanského vybavení jako je např. MŠ, ZŠ či kulturní dům, ale také komerčního občanského vybavení, jako jsou obchody, 
stravovací zařízení, komerční služby či sportovní zařízení. Je proto nutné vytvářet podmínky nejen pro stabilizaci počtu 
obyvatel obce, ale vytvořit i podmínky pro možný nárůst počtu obyvatel obce. Pro udržení obyvatel v obci, resp. pro 
možné postupné navyšování počtu obyvatel obce, stejně jako pro stabilizaci příznivé věkové struktury obyvatelstva 
(a předcházení stárnutí populace obce a postupnému vymírání obce) je nezbytné nabídnout možnosti pro novou 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 105 

výstavbu bydlení pro místní obyvatele, zejména potomky původních obyvatel, se zaměřením na mladé rodiny s dětmi 
a také pro zájemce o výstavbu z jiných obcí. Je tedy nutné rozvíjet atraktivitu obce a předcházet tak odchodu mladých 
rodin do větších měst nebo jiných obcí s lepší nabídkou pozemků pro bytovou výstavbu, s cílem optimalizovat věkovou 
strukturu populace obce.  

Obec Hýskov leží v širším zázemí hlavního města Prahy, dojezdová doba z Hýskov na pražský Zličín automobilem je 
pouhých 20 minut, do centra Prahy pak z Hýskova nepřekračuje dojezdová doba 30 minut.  Obec Hýskov navíc leží v 
bezprostředním sousedství okresního, téměř dvacetitisícového, města Beroun, jednoho z nejdynamičtěji se rozvíjejících 
měst v metropolitní oblasti Prahy. Mimořádně příznivá poloha Hýskova vůči nadřazeným centrum osídlení, která jsou 
zároveň pracovištními centry, a tedy centry vyjížďky do zaměstnání, do škol a za službami, je u Hýskova umocněna 
polohou obce ve vysoce atraktivní krajině na pomezí CHKO Křivoklátsko, nad hlubokým údolím řeky Berounky. Hýskov 
tak vykazuje všechny atributy obce velmi atraktivní pro bydlení, pro klidné bydlení ve venkovském a vysoce atraktivním 
krajinném prostředí, a přitom v bezprostředním dosahu velkých měst jako je Beroun, resp. hlavní město Praha. Tradiční 
hutnický průmysl v obci dávno zanikl a životní ani obytné prostředí obce tak není narušováno negativními projevy výroby 
či jiných rušivých ekonomických aktivit. 

Hýskov tak s ohledem na výše uvedené splňuje všechny předpoklady obce vysoce atraktivní pro bydlení. To se odráží 
v setrvalém trendu nové bytové výstavby, a s ní souvisejícím trvalém nárůstu počtu obyvatel. Od roku 1991 v obci 
kontinuálně probíhá nová bytová výstavba, v posledních 10 letech se staví setrvale průměrně 5 až 10 nových bytů ročně, 
přičemž se, s ohledem na venkovský charakter obce, staví převážně byty v rodinných domech. Ruku v ruce s bytovou 
výstavbou roste počet obyvatel, v posledních 10 letech průměrně o 36 obyvatel ročně. Od roku 1991, kdy byl v obci 
zaznamenán historicky nejnižší stav populace obce (od roku 1900 až do roku 1991 počet obyvatel Hýskova trvale klesal) 
do roku 2021 stoupl počet obyvatel v obci o téměř 800 (z 1 192 v roce 1991 na 2 042 v roce 2021), počet obyvatel se tak 
v roce 2021 dostal nad úroveň nejvyššího historicky doloženého stavu obyvatelstva obce (1 872 obyvatel v roce 1900), 
když měl k 31. 12. 2021 Hýskov 2 042 obyvatel. Prakticky stejný počet obyvatel, jako v roce 1900, dnes bydlí na více než 
dvojnásobné ploše, což názorně ilustruje trend zvyšování kvality bydlení v obci.  

Největší stavební boom má obec Hýskov pravděpodobně již za sebou, nicméně i v nastávajícím návrhovém období 
nového ÚP Hýskov (následujících 15-20 let) lze očekávat pokračování trendu zvýšené poptávky po nové bytové výstavbě. 
Akcelerátorem nové bytové výstavby v obci bude i nadále zejména obytný soubor Pod Klukem, který je již celý 
rozparcelovaný a zainvestovaný dopravní i technickou infrastrukturou, ale který je již z více než poloviny zastavěný. 
Obdobná rozestavěnost je u obytného souboru okolo bývalého statku a okolo ulice Františka Nepila.  

Nový Územní plán Hýskov vstoupil do obce v momentě vysoké míry rozestavěnosti výše uvedené severní části obce. 
Z důvodu absence jakékoli koordinace logického postupu výstavby a etapizace v platném ÚPO Hýskov jsou severní část 
obce a obytný soubor Pod Klukem zastavovány velmi nahodile, nekoordinovaně. V případě obytného souboru Pod 
Klukem byly jako první zastavěné nejsevernější a nejodlehlejší okraje rozvojových ploch od stávající obytné zástavby 
obce, přímo pod vrcholem Kluku, v místě s nejatraktivnějšími výhledy do krajiny, avšak bez jakékoli vazby na stávající 
zástavbu obce, v izolované poloze ve volné krajině. Mezi stávajícím severním okrajem historického jádra obce a 
zástavbou Pod Klukem tak dodnes zůstává nepřirozená urbanistická proluka, dezintegrující zástavbu Pod Klukem od 
zástavby jádra obce. Obdobně „děravá“ je také zástavba severního okraje jádra obce, okolo bývalého statku a okolo 
ulice Františka Nepila.  

Absolutní zásadou nového Územního plánu Hýskov je omezit další plošný rozvoj obytné zástavby v obci výhradně na 
arondaci (= zarovnání okrajů) již rozestavěné severní části obce, tedy na dokončení již rozestaveného obytného 
souboru Pod Klukem a na dokončení a urbanistické dotvoření severního okraje obce. Nový územní plán striktně 
znemožňuje a odmítá další plošný rozvoj zástavby a omezuje se tak toliko na dotvoření již započatých a dosud 
nedokončených urbanistických struktur v severní části obce. Další rozvoj obytné zástavby je pak územním plánem 
umožněn ve všech pro bydlení vhodných prolukách v zastavěném území. Zcela specifickým fenoménem, nikoli však 
rozhodujícím z pohledu kapacit nové bytové výstavby, je pak návrh na dostavbu a urbanistické dotvoření ulice Na Krétě, 
podél níž navrhuje nové plochy smíšené obytné. S pohledem na vysokou hlukovou zátěž z průjezdního úseku silnice 
II/116 však regulativ ÚP stanovuje převahu nebytového využití těchto ploch nad využitím pro bydlení. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

106 | šindlerová  I  felcman   

 
Schéma vymezení ploch bydlení a ploch smíšených obytných [podklad: katastrální mapa © ČÚZK, 2022] 

Stanovená zásada striktně zamezit dalšímu plošnému růstu zástavby obce do volné krajiny souvisí také se snahou 
zachovat maximální možnou kompaktnost a soudržnost urbanistické struktury obce příznivou pro dosažení optimálních 
podmínek pěší dostupnosti občanského vybavení z ploch bydlení, ušetřit na délce komunikací a sítí technického 
vybavení, a tedy na jejích realizačních a provozních nákladech. Snahou je v neposlední řadě ochrana nezastavěné volné 
krajiny pro každodenní rekreaci obyvatel obce, pro zemědělské hospodaření a pro přírodní procesy.  

 
Schéma vymezení ploch bydlení a ploch smíšených obytných s rozlišením ploch přestavby a ploch zastavitelných  
[podklad: katastrální mapa © ČÚZK, 2022] 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 107 

Rozvoj obytné zástavby je na území obce v ÚP připuštěn pouze v jádrovém sídle Hýskov a ve vazbě na něj. ÚP Hýskov 
navazuje na dosavadní, logicky utvářenou urbanistickou strukturu sídla, kdy je zástavba umístěna podél rastru navzájem 
prokřížených ulic. Všechny zastavitelné plochy jsou vymezeny v přímé vazbě na zastavěné území a na stabilizovaná 
obytná území. Zachován a rozvíjen je tak kompaktní tvar jádrového obytného sídla Hýskov, jednak s ohledem na 
dosavadní urbanistický vývoj sídla, a zejména pro zajištění efektivního využívání stávající veřejné infrastruktury 
(hospodárné využívání existující dopravní a technické infrastruktury, zajištění dobré dostupnosti zařízení občanského 
vybavení v sídle). Všechny rozvojové plochy určené pro zástavbu jsou proto dopravně napojitelné a obsloužitelné a 
výhodně napojitelné na stávající sítě technického vybavení ze stávajících ulic. 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn bydlení 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn bydlení se zaměřuje výhradně na urbanistické důvody a 
aspekty vymezení jednotlivých ploch. Jedná se tedy o důvody nad rámec důvodů uvedených výše v Souhrnném 
zdůvodnění vymezení ploch změn bydlení , které jsou platné pro všechny plochy změn bydlení.  

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

020-P BV – bydlení venkovské Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení NN, kabelové elektronické komunikační vedení, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, ochranné pásmo vodního zdroje II. stupně - vnější (IIb), území s archeologickými nálezy II. kategorie, 
vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je vymezená uvnitř 
stabilizovaného obytného území, na okraji historického jádra obce. Jedná se o jednu z mála disponibilních proluk 
v historickém jádru obce, vhodných pro rozvoj obytné zástavby. Obecně je přitom žádoucí raději intenzifikovat využití 
již zastavěných území, před zástavbou mimo zastavěné území, ve volné krajině.  
Aby bylo zajištěno zachování charakteru zástavby dané části obce, je prostorová regulace v ploše 020-P přesně 
odvozena od prostorové struktury existující okolní historické zástavby rodinnými domy. 
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Libinská. 

021-P BV – bydlení venkovské Z2 ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je vymezená uvnitř 
stabilizovaného obytného území na okraji historického jádra obce a ze všech stran je obklopená stabilizovanou 
obytnou zástavbou. Zástavba v ploše tak vyplní proluku ve stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu 
v bezprostřední vazbě na historické jádro obce. Zároveň dojde k oboustrannému obestavění ulice Souběžná, která je 
na svém východním konci ze severní strany neobestavěná. 
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Souběžná. 

022-P BV – bydlení venkovské Z2 ÚPO Hýskov – B 
ÚS pro plochu A, B, východní část C 

elektrické vedení NN, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B, území s archeologickými nálezy I. kategorie, území s archeologickými nálezy II. 
kategorie 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

108 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy SM – smíšená zóna – obytná místní. Změna č. 2 ÚPO 
Hýskov danou plochu zařazuje do rozvojové lokality B.  
Plocha je součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro zástavbu izolovanými rodinnými domy. 
Nový ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území, plocha je již rozparcelovaná na 2 pozemky určené 
k výstavbě izolovaných rodinných domů. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek pro hospodárné využití 
zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního zákona. ÚP Hýskov 
přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky uvnitř zastavěného 
území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je vymezená uvnitř stabilizovaného obytného 
území na okraji historického jádra obce a ze všech stran je obklopená stabilizovanou obytnou zástavbou. Zástavba 
v ploše tak vyplní proluku ve stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu v bezprostřední vazbě na historické 
jádro obce. Zároveň dojde k oboustrannému obestavění ulice U Statku, která je v daném úseku z jižní strany 
neobestavěná. 
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice U Statku. 

023-P BV – bydlení venkovské Z2 ÚPO Hýskov – B 
ÚS pro plochu A, B, východní část C 

CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy SM – smíšená zóna – obytná místní. Změna č. 2 ÚPO 
Hýskov danou plochu zařazuje do rozvojové lokality B.  
Plocha je součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro zástavbu izolovanými rodinnými domy. 
Nový ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území, plocha je součástí parcelace určené k výstavbě 
izolovaných rodinných domů. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek pro hospodárné využití 
zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního zákona. ÚP Hýskov 
přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky uvnitř zastavěného 
území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je vymezená uvnitř stabilizovaného obytného 
území na okraji historického jádra obce a ze všech stran je obklopená stabilizovanou obytnou zástavbou. Zástavba 
v ploše tak vyplní proluku ve stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu v bezprostřední vazbě na historické 
jádro obce. Zároveň dojde k oboustrannému obestavění ulice Nad Sokolovnou, která je v daném úseku ze severní 
strany neobestavěná. 
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Nad Sokolovnou. 

024-P BV – bydlení venkovské Z2 ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je vymezená uvnitř 
stabilizovaného obytného území blízko historického jádra obce a ze všech stran je obklopená stabilizovanou obytnou 
zástavbou. Zástavba v ploše tak vyplní proluku ve stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě 
na historické jádro obce.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Srázná. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 109 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

025-P BV – bydlení venkovské Z2 ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je vymezená uvnitř 
stabilizovaného obytného území blízko historického jádra obce a ze všech stran je obklopená stabilizovanou obytnou 
zástavbou. Zástavba v ploše tak vyplní proluku ve stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě 
na historické jádro obce. Zároveň dojde k oboustrannému obestavění ulice Spádová, která je v tomto úseku z východní 
strany neobestavěná. 
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Souběžná. 

026-P BV – bydlení venkovské Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení NN, radiové směrové spoje, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, 
ochranné pásmo dráhy, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, území s archeologickými nálezy II. 
kategorie, ZPF I. třídy ochrany 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je vymezená uvnitř 
stabilizovaného obytného území blízko historického jádra obce a ze všech stran je obklopená stabilizovanou obytnou 
zástavbou. Zástavba v ploše tak vyplní proluku ve stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě 
na historické jádro obce. Zároveň dojde k oboustrannému obestavění ulice Za Tratí, která je v tomto úseku ze západní 
strany neobestavěná. 
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Za Tratí anebo z ulice Souběžná. 

027-P BV – bydlení venkovské Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení NN, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je vymezená uvnitř 
stabilizovaného obytného území blízko historického jádra obce a ze všech stran je obklopená stabilizovanou obytnou 
zástavbou. Zástavba v ploše tak vyplní proluku ve stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě 
na historické jádro obce. Zároveň dojde k oboustrannému obestavění ulice K Lesíku, která je v tomto úseku ze severní 
strany neobestavěná. 
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice K lesíku. 

028-P BV – bydlení venkovské Z2 ÚPO Hýskov 

ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

110 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je vymezená uvnitř 
stabilizovaného obytného území podél ulice Libinská a je obklopená stabilizovanou obytnou zástavbou. Zástavba 
v ploše tak zacelí proluku ve stabilizované obytné zástavbě a zároveň dojde k oboustrannému obestavění ulice 
Libinská, která je v tomto úseku ze severní strany neobestavěná. 
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Libinská. 

030-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení VN, ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená přednostně z urbanistických důvodů oboustranného obestavění, a tedy hospodárného využití již 
realizované ulice K Jakubině. Ulice K Jakubině je již z velké části oboustranně obestavěna zástavnou rodinných domů, 
přičemž v daném úseku je obestavěná pouze ze severozápadní strany, pro dotvoření ulice je tedy žádoucí doplnění i 
protější fronty zástavby.   
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice K Jakubině. 

031-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení VN, ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je vymezená uvnitř 
stabilizovaného obytného území blízko historického jádra obce a ze třech stran je obklopená stabilizovanou obytnou 
zástavbou. Zástavba v ploše tak vyplní proluku ve stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě 
na historické jádro obce. Zároveň dojde k oboustrannému obestavění ulice K Jakubině, která je v tomto úseku ze 
severní strany neobestavěná. 
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice K Jakubině. 

032-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení VN, ochranné pásmo distribuční trafostanice, ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné 
pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. třídy, území s archeologickými nálezy II. 
kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Odůvodnění je zcela shodné s odůvodněním vymezení plochy 031-P.  

033-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení NN, kanalizační stoka, radiové směrové spoje, migračně významné území, ochranné pásmo 
distribuční trafostanice, ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 111 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plochy 033-Z, 034-Z, 035-Z, 036-Z, 037-Z, 038-Z, 039-Z, 040-Z jsou všechny vymezeny z důvodu dokončení urbanistické 
struktury rozestavěného obytného souboru Pod Klukem. Všechny tyto plochy jsou vymezené v rozsahu již provedené 
parcelace postupně realizovaného obytného souboru Pod Klukem, v němž je již kompletně realizovaná uliční síť a kde 
je provedeno i kompletní zasíťování všech pozemků. Jakkoli je zástavba jižních svahů vrchu Kluk urbanisticky 
diskutabilní, daný urbanistický vývoj nastalý v souladu s platným ÚPO Hýskov již nelze zvrátit. Obytný soubor Pod 
Klukem je totiž rozestavěný velmi nahodile, přičemž nejvyšší míra rozestavěnosti je v severní části území, v prostorově 
oddělené poloze vůči zástavbě centrální části Hýskova. Je tak nanejvýš žádoucí integrovat rozestavěné části obytného 
souboru Pod Klukem do urbanistické struktury obce Hýskov.  V opačném případě by z dosud realizovaných částí 
obytného souboru vznikly nežádoucí prostorově izolované enklávy zástavby, bez vazby na stabilizovanou zástavbu 
obce. 
Všechny plochy jsou bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelné a napojitelné na existující sítě 
technické infrastruktury z již realizovaných ulic Pod Klukem a K Jakubině. 

034-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení NN, radiové směrové spoje, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových 
zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Odůvodnění je obsažené v odůvodnění vymezení plochy 033-Z.  

035-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení NN, radiové směrové spoje, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových 
zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Odůvodnění je obsažené v odůvodnění vymezení plochy 033-Z.  

036-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

čerpací stanice kanalizace, elektrické vedení NN, radiové směrové spoje, ochranné pásmo se zákazem laserových 
zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Odůvodnění je obsažené v odůvodnění vymezení plochy 033-Z.  

037-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

čerpací stanice kanalizace, elektrické vedení NN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Odůvodnění je obsažené v odůvodnění vymezení plochy 033-Z.  

038-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení NN, kanalizační stoka, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m 
od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Odůvodnění je obsažené v odůvodnění vymezení plochy 033-Z.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

112 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

039-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov – G  
ÚS pro plochu G 

elektrické vedení NN, radiové směrové spoje, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových 
zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální a zároveň do rozvojové lokality 
G.  
Plocha je součástí řešení registrované Územní studie pro plochu G – Hýskov (SPEKTRA spol. s r.o., Ing. arch. Jiřina 
Jaňáková, schválení využití: 7. 7. 2014). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro zástavbu izolovanými rodinnými 
domy. Nový ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Odůvodnění je obsažené v odůvodnění vymezení plochy 033-Z.  

040-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov – G 
ÚS pro plochu G 

radiové směrové spoje, vodovodní řad, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, ochranné pásmo silnice III. třídy 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje částečně do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální a částečně do územní 
(funkční) plochy BI.3 – bydlení individuální v okrajových polohách a zároveň do rozvojové lokality G.  
Plocha je součástí řešení registrované Územní studie pro plochu G – Hýskov (SPEKTRA spol. s r.o., Ing. arch. Jiřina 
Jaňáková, schválení využití: 7. 7. 2014). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro zástavbu izolovanými rodinnými 
domy. Nový ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Odůvodnění je obsažené v odůvodnění vymezení plochy 033-Z.  

041-Z neobsazeno, po společném jednání plocha zahrnuta do zastavěného území a do stabilizované plochy 

042-Z neobsazeno, po společném jednání plocha zahrnuta do zastavěného území a do stabilizované plochy 

043-Z neobsazeno, po veřejném projednání plocha zahrnuta do zastavěného území a do stabilizované plochy 

044a-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov – A 
ÚS pro plochu A, B, východní část C 

elektrické vedení NN, elektrické vedení VN, STL plynovod, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace 
UNESCO, ochranné pásmo distribuční trafostanice, ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. třídy, území s archeologickými nálezy I. kategorie, 
území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje částečně do územní (funkční) plochy SM – smíšená zóna – obytná místní a částečně 
do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. Změna č. 2 ÚPO Hýskov danou plochu zařazuje do rozvojové 
lokality A.  
Plocha je součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro zástavbu izolovanými rodinnými domy. 
Nový ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Zastavitelné plochy bydlení příměstského (BP) 044a-Z, 044b-Z, 045-Z, 046a-Z, 046b-Z, 048a-Z, 048b-Z, 049-Z jsou 
vymezeny z důvodu dokončení urbanistické struktury již rozestavěného obytného souboru na severním okraji Hýskova, 
severně od ulice Františka Nepila. Východní část tohoto obytného souboru je již celá rozparcelována na pozemky pro 
rodinné domy, je již realizována ulice K Paloučku, vystavěno je již několik rodinných domů. Daný urbanistický vývoj již 
novým ÚP Hýskov není dost dobře možné zvrátit, a proto ÚP Hýskov navrhuje dokončení tohoto obytného souboru a 
jeho ukončení na severozápadní straně u stávajícího nadzemního elektrického vedení VN. Důvodem vymezení ploch je 
tedy arondace okraje zástavby obce a určení jednoznačné hranice růstu zástavby obce v severním směru. S ohledem 
na polohu ploch v CHKO je nežádoucí další plošný růst zástavby obce dále na sever, mimo již rozparcelované a 
rozestavěné plochy. 
Z důvodu vymezení ploch v rámci CHKO Křivoklátsko je pro plochy stanovena prostorová regulace specifická čistě pro 
plochy bydlení vymezené v rámci CHKO Křivoklátsko. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 113 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

Všechny plochy jsou bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelné a napojitelné na existující sítě 
technické infrastruktury z ulic Františka Nepila anebo K Paloučku. 

044b-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov – A 
ÚS pro plochu A, B, východní část C 

elektrické vedení NN, elektrické vedení VN, kanalizační stoka, STL plynovod, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, CHKO 
Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo distribuční trafostanice, ochranné 
pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. 
třídy, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje částečně do územní (funkční) plochy SM – smíšená zóna – obytná místní a částečně 
do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. Změna č. 2 ÚPO Hýskov danou plochu zařazuje do rozvojové 
lokality A.  
Plocha je součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro zástavbu izolovanými rodinnými domy. 
Nový ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Odůvodnění je obsažené v odůvodnění vymezení plochy 044a-Z.  

045-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov – A 
ÚS pro plochu A, B, východní část C 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B, území s archeologickými nálezy I. kategorie, území s archeologickými nálezy II. 
kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje částečně do územní (funkční) plochy SM – smíšená zóna – obytná místní a částečně 
do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. Změna č. 2 ÚPO Hýskov danou plochu zařazuje do rozvojové 
lokality A.  
Plocha je součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro zástavbu izolovanými rodinnými domy. 
Nový ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 044a-Z.  

046a-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov – C 
ÚS pro plochu A, B, východní část C  

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje částečně do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální a částečně do územní 
(funkční) plochy BI.3 – bydlení individuální v okrajových polohách. Změna č. 2 ÚPO Hýskov danou plochu zařazuje do 
rozvojové lokality A.  
Plocha je celá součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro zástavbu izolovanými rodinnými domy. 
Nový ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 044a-Z.  

046b-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov – C 
ÚS pro plochu A, B, východní část C 
(část) 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo 
elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje částečně do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální a částečně do územní 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

114 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

(funkční) plochy BI.3 – bydlení individuální v okrajových polohách. Změna č. 2 ÚPO Hýskov danou plochu zařazuje do 
rozvojové lokality A.  
Plocha je téměř celá (až na jediný nejzápadnější pozemek) součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, 
východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje 
pro zástavbu izolovanými rodinnými domy. Nový ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá 
Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 044a-Z.  

047-Z neobsazeno, plocha po společném jednání vypuštěna 

048a-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov – C 
ÚS pro plochu A, B, východní část C 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo distribuční trafostanice, 
ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, území s 
archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. Změna č. 2 ÚPO Hýskov danou 
plochu zařazuje do rozvojové lokality C.  
Plocha je celá součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro zástavbu izolovanými rodinnými domy. 
Nový ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 044a-Z.  

048b-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov – C 
ÚS pro plochu A, B, východní část C 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. Změna č. 2 ÚPO Hýskov danou 
plochu zařazuje do rozvojové lokality C.  
Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 044a-Z.  

049-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov – C 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo distribuční trafostanice, 
ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, území s 
archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. Změna č. 2 ÚPO Hýskov danou 
plochu zařazuje do rozvojové lokality C.  
Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 044a-Z.  

050-Z neobsazeno, plocha po společném jednání vypuštěna 

051-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov – B 
ÚS pro plochu A, B, východní část C 

CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, území s archeologickými nálezy I. kategorie, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy SM – smíšená zóna – obytná místní. Změna č. 2 ÚPO 
Hýskov danou plochu zařazuje do rozvojové lokality B.  
Plocha je celá součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro zástavbu izolovanými rodinnými domy. 
Nový ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 115 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je již rozparcelovaná a je 
tvořená dvěma pozemky vymezenými pro umístění rodinných domů. Plocha je vymezená uvnitř stabilizovaného 
obytného území v bezprostřední vazbě na historického jádra obce, mezi ulicí Františka Nepila a nově realizovanou ulicí 
U Statku a ze třech stran je obklopena stabilizovanou obytnou zástavbou. Zástavba v ploše tak vyplní proluku ve 
stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu v bezprostřední vazbě na historické jádro obce.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Františka Nepila, resp. U Statku. 

052-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov – B 
ÚS pro plochu A, B, východní část C 

CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, území s archeologickými nálezy I. kategorie, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy SM – smíšená zóna – obytná místní. Změna č. 2 ÚPO 
Hýskov danou plochu zařazuje do rozvojové lokality B.  
Plocha je celá součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro zástavbu izolovanými rodinnými domy. 
Nový ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je již rozparcelovaná a je 
tvořená třemi pozemky vymezenými pro umístění rodinných domů. Plocha je vymezená uvnitř stabilizovaného 
obytného území v bezprostřední vazbě na historického jádra obce, mezi ulicí Františka Nepila a nově realizovanou ulicí 
U Statku a ze třech stran je obklopena stabilizovanou obytnou zástavbou. Zástavba v ploše tak vyplní proluku ve 
stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu v bezprostřední vazbě na historické jádro obce.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Františka Nepila, resp. U Statku. 

053-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov – B 
ÚS pro plochu A, B, východní část C 

elektrické vedení NN, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B, území s archeologickými nálezy I. kategorie, území s archeologickými nálezy II. 
kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy SM – smíšená zóna – obytná místní. Změna č. 2 ÚPO 
Hýskov danou plochu zařazuje do rozvojové lokality B.  
Plocha je celá součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro zástavbu izolovanými rodinnými domy. 
Nový ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je již rozparcelovaná a je 
tvořená čtyřmi pozemky vymezenými pro umístění rodinných domů. Plocha je vymezená uvnitř stabilizovaného 
obytného území v bezprostřední vazbě na historického jádra obce, při nově realizované ulici U Statku a ze třech stran 
je obklopena stabilizovanou obytnou zástavbou. Zástavba v ploše tak vyplní proluku ve stabilizované obytné zástavbě 
a intenzifikuje zástavbu v bezprostřední vazbě na historické jádro obce.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice U Statku. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

116 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

054-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov  

elektrické vedení NN, kabelové elektronické komunikační vedení, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, CHKO Křivoklátsko - IV. 
zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, území s 
archeologickými nálezy I. kategorie, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je již rozparcelovaná a je 
tvořená dvěma pozemky vymezenými pro umístění rodinných domů. Plocha je vymezená uvnitř stabilizovaného 
obytného území v blízké vazbě na historického jádra obce, při stávající ulici Na Sokolovnou a ze všech stran je 
obklopena stabilizovanou obytnou zástavbou. Zástavba v ploše tak vyplní proluku ve stabilizované obytné zástavbě a 
intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě na historické jádro obce.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Nad Sokolovnou. 

055-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je již rozparcelovaná a je 
tvořená pěti pozemky vymezenými pro umístění rodinných domů. Plocha je vymezená uvnitř stabilizovaného obytného 
území v blízké vazbě na historického jádra obce, mezi stávajícími ulicemi Zahradní a Nad Sokolovnou a ze všech stran 
je obklopena stabilizovanou obytnou zástavbou. Zástavba v ploše tak vyplní proluku ve stabilizované obytné zástavbě 
a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě na historické jádro obce.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Nad Sokolovnou. 

056-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení NN, kabelové elektronické komunikační vedení, STL plynovod, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, CHKO 
Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor 
B, území s archeologickými nálezy I. kategorie, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je tvořená jedním 
pozemkem vymezeným pro umístění rodinného domu, je vymezená uvnitř stabilizovaného obytného území v blízké 
vazbě na historického jádra obce a ze všech stran je obklopena stabilizovanou obytnou zástavbou. Zástavba v ploše 
tak vyplní proluku ve stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě na historické jádro obce. 
Zároveň dojde k oboustrannému obestavění ulice Nad Sokolovnou, která je dnes jižní části obestavěná jen ze západní 
strany.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Nad Sokolovnou. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 117 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

057-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, území s archeologickými nálezy I. kategorie, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je tvořená jedním 
pozemkem vymezeným pro umístění rodinného domu, je vymezená uvnitř stabilizovaného obytného území v  blízké 
vazbě na historického jádra obce a ze všech stran je obklopena stabilizovanou obytnou zástavbou. Zástavba v ploše 
tak vyplní proluku ve stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě na historické jádro obce. 
Zároveň dojde k oboustrannému obestavění ulice Nad Sokolovnou, která je v daném úseku obestavěná jen z východní 
strany.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Nad Sokolovnou. 

058-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky vklíněné na severním okraji zástavby Hýskova do zastavěného území.  Plocha je 
vymezená v rozsahu jednoho pozemku určeného pro výstavbu rodinného domu. Umožněním zastavění pozemku dojde 
k urbanistickému dotvoření celého bloku zástavby vymezeného ulicemi Františka Nepila, Zahradní a Nad Sokolovnou. 
Zástavba v ploše tak vyplní proluku na okraji zastavěného území a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě na historické 
jádro obce. Zároveň dojde k oboustrannému obestavění ulice Zahradní, která je v daném úseku obestavěná jen ze 
západní strany.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Zahradní anebo Františka Nepila. 

059-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení NN, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem 
laserových zařízení - sektor B, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je tvořená jedním 
pozemkem vymezeným pro umístění rodinného domu, je vymezená uvnitř stabilizovaného obytného území západně 
od historického jádra obce a ze všech stran je obklopena stabilizovanou obytnou zástavbou. Zástavba v ploše tak vyplní 
proluku ve stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě na historické jádro obce. Zároveň 
dojde k dostavbě dosud nezastavěného nároží ulic Zahradní a Luční.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Zahradní, resp. Luční. 

060-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

118 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

Plochy 060-Z a 061-Z jsou vymezené v rozsahu urbanistické proluky vklíněné na severním okraji zástavby Hýskova do 
zastavěného území. Tato proluka, rozkládající se po obou stranách ulice Luční, je již rozparcelovaná a je tvořená celkem 
5 pozemky pro výstavbu rodinných domů. Umožněním zastavění těchto ploch dojde k urbanistickému dotvoření 
obytné zástavby severního okraje Hýskova, vymezené ze severu ulicí Františka Nepila. Zástavba v daných plochách tak 
vyplní proluku na okraji zastavěného území a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě na historické jádro obce. Zároveň 
dojde k oboustrannému obestavění ulice Luční, jejíž obestavěnost je v daném úseku zcela přerušena.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Luční. 

061-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 060-Z.  

062-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je tvořená dvěma 
pozemky vymezenými pro umístění rodinných domů, je vymezená uvnitř stabilizovaného obytného území západně od 
historického jádra obce a ze všech stran je obklopena stabilizovanou obytnou zástavbou. Zástavba v ploše tak vyplní 
proluku ve stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě na historické jádro obce. Zároveň 
dojde k oboustrannému obestavění ulice Luční, která je v daném úseku obestavěná pouze z východní strany.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Luční. 

063-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je vymezená v rozsahu 
zadní partie zahrady sousedního rodinného domu umístěného v souběžné ulici Polní. Zahrada přes celou šířku bloku 
mezi ulicemi Polní a Za Humny je natolik velká, že umožňuje umístění ještě jednoho rodinného domu z ulice Za Humny. 
tohoto potenciálu nový ÚP Hýskov využívá a umožňuje tak zastavitelnost této dnešní zadní partie zahrady.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Za Humny. 

064-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení NN, kabelové elektronické komunikační vedení, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická 
rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, území s archeologickými nálezy II. 
kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 119 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je tvořená čtyřmi 
pozemky vymezenými pro umístění rodinných domů, je vymezená uvnitř stabilizovaného obytného území západně od 
historického jádra obce a ze severní, východní a jižní strany je obklopena stabilizovanou obytnou zástavbou. Zástavba 
v ploše tak vyplní proluku ve stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě na historické jádro 
obce. Dojde tak k urbanistickému dotvoření bloku zástavby mezi ulicemi Luční a Za Humny.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Polní, resp. Za Humny. 

065-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je tvořená jedním 
pozemkem vymezeným pro umístění rodinného domu, je vymezená uvnitř stabilizovaného obytného území západně 
od historického jádra obce a je ze všech stran obklopena stabilizovanou obytnou zástavbou. Zástavba v ploše tak vyplní 
proluku ve stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě na historické jádro obce.   
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Sportovců. 

066-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení NN, kabelové elektronické komunikační vedení, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická 
rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, území s archeologickými nálezy II. 
kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je tvořená několika 
pozemky současných rekreačních chat, vhodných pro umístění rodinných domů, je vymezená uvnitř stabilizovaného 
obytného území západně od historického jádra obce a je ze všech stran obklopena stabilizovanou obytnou zástavbou. 
Zástavba v ploše tak vyplní proluku ve stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě na 
historické jádro obce. Zároveň dojde k oboustrannému obestavění ulice K Lesíku, která je v daném úseku obestavěná 
jen ze severní strany.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice K Lesíku. 

067-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení NN, kabelové elektronické komunikační vedení, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická 
rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. třídy, 
území s archeologickými nálezy II. kategorie, ZPF I. třídy ochrany 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

120 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je tvořená jedním 
pozemkem vymezeným pro umístění rodinného domu, je vymezená uvnitř stabilizovaného obytného území západně 
od historického jádra obce a je ze všech stran obklopena stabilizovanou obytnou zástavbou. Zástavba v ploše tak vyplní 
proluku ve stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě na historické jádro obce.  Zároveň 
dojde k oboustrannému obestavění ulice Zabranská, která je v daném úseku obestavěná jen z jižní strany.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Zabranská. 

068-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

kabelové elektronické komunikační vedení, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, 
ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je tvořená čtyřmi 
pozemky vymezenými pro umístění rodinných domů, je vymezená uvnitř stabilizovaného obytného území západně od 
historického jádra obce a je ze všech stran obklopena stabilizovanou obytnou zástavbou. Zástavba v ploše tak vyplní 
proluku ve stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě na historické jádro obce. Dojde tak 
k urbanistickému dotvoření bloku zástavby vymezeného ulicemi Za Hřištěm a Na Viničkách.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Na Viničkách. 

069-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je tvořená jedním 
pozemkem vymezeným pro umístění rodinného domu, je vymezená uvnitř stabilizovaného obytného území západně 
od historického jádra obce a je ze všech stran obklopena stabilizovanou obytnou zástavbou. Zástavba v ploše tak vyplní 
proluku ve stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě na historické jádro obce.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Na Viničkách. 

070-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov – D  

kabelové elektronické komunikační vedení, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, 
ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, území s 
archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. Změna č. 2 ÚPO Hýskov danou 
plochu zařazuje do rozvojové lokality D. 
Plocha je vymezena v rozsahu urbanistické proluky vklíněné do severního okraje zástavby obce, nad fotbalovým 
hřištěm. Z východu i ze západu je tato proluka obklopená téměř úplně stabilizovanými obytnými územími. Důvodem 
vymezení této plochy je tak urbanistické dotvoření zástavby severního okraje obce a logická arondace zastavěného 
území. Z urbanistického hlediska se zastavění této urbanistické proluky nabízí, navazuje totiž na existující obytnou 
zástavbu a stávající uliční síť, plochu je tak možné vhodně a s minimálními nároky na vyvolané investice, napojit na 
tuto existující uliční síť a na sítě technické infrastruktury jižně od plochy, v ulici Sportovců. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 121 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

Zastavěním plochy také dojde k obestavění stávajícího sportovního areálu s fotbalovým hřištěm, územní plán tak 
vytváří podmínky pro zajištění optimální pěší dostupnosti sportovních ploch z ploch bydlení. 

071-Z neobsazeno, plocha po společném jednání sloučena s plochou 070-Z 

072-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení VN, kabelové elektronické komunikační vedení, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická 
rezervace UNESCO, ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor 
B, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu urbanistické proluky vklíněné na severním okraji zástavby Hýskova do zastavěného 
území. Tato proluka, rozkládající se po obou stranách ulice Luční, je již rozparcelovaná a je tvořená celkem 4 pozemky 
pro výstavbu rodinných domů. Umožněním zastavění těchto ploch dojde k urbanistickému dotvoření obytné zástavby 
severního okraje Hýskova. Zástavba v dané ploše tak vyplní proluku na okraji zastavěného území a intenzifikuje 
zástavbu v bezprostřední vazbě na existující obytnou zástavbu. Zároveň dojde k oboustrannému obestavění ulice Na 
Viničkách, jejíž obestavěnost je v daném úseku přerušena.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Luční. 

073-Z neobsazeno, po společném jednání plocha zahrnuta do zastavěného území a do stabilizované plochy 

074-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov – E  

elektrické vedení NN, kabelové elektronické komunikační vedení, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická 
rezervace UNESCO, ochranné pásmo distribuční trafostanice, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor 
B, území s archeologickými nálezy II. kategorie, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. Ve Změně č. 2 ÚPO Hýskov je 
plocha vymezena jako součást rozvojové lokality E. 
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území, konkrétně v rozsahu stávajících velkých zahrad 
rekreačních chat, které ale z východu i ze západu sousedí se stabilizovanými obytnými územími západního okraje obce. 
Současná chatová enkláva je vklíněna do západního okraje obytné zástavby. Celkové transformaci této chatové enklávy 
na bydlení brání malé pozemky rekreačních chat. Pouze pozemky chat zahrnuté do plochy 074-P jsou dostatečně velké 
na to, aby na nich mohly být umístěny stavby pro bydlení. Navíc jsou dopravně přístupné po kapacitně vyhovující 
pozemní komunikaci ulice Za Hřbitovem.  
Důvodem pro vymezení plochy je tak vytvoření podmínek pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění 
ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj 
bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné plochy a proluky uvnitř zastavěného území, přednostně před 
vymezením zastavitelných ploch bydlení. Zástavba v ploše tak doplní urbanistickou strukturu stabilizované obytné 
zástavby a intenzifikuje zástavbu západního okraje obce. Dojde tak navíc k obestavění stávající ulice Za Hřbitovem. 
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Za Hřbitovem. 

075-Z BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov – F 

elektrické vedení VN, ochranné pásmo elektrického vedení VN, distribuční trafostanice, elektrické vedení NN, CHKO 
Křivoklátsko - III. zóna, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo 
distribuční trafostanice, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, území s archeologickými nálezy II. 
kategorie, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. Ve Změně č. 2 ÚPO Hýskov je 
plocha vymezena jako součást rozvojové lokality F. 
Plocha 075-Z je vymezená v rozsahu již urbanizovaného pozemku, využívaného v současné době z větší části jako 
stavební dvůr, resp. zázemí stavební firmy, pro parkování vozového parku a vybavení firmy. Toto využití je doložené již 
na leteckém snímkování obce Hýskov provedeném v roce 2003. Daný pozemek, na němž je umístěna stavba skladu, 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

122 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

však nikdy nebyl vyjmutý ze ZPF, a proto ani není vymezen jako součást zastavěného území. V souvislosti s navrženou 
konverzí části chatové enklávy podél východní strany ulice Za Hřbitovem se nabízí i na tomto již urbanizovaném 
pozemku umožnit rozvoj obytné zástavby a obestavět tak s výhodou stávající ulici Za Hřbitovem z obou stran rodinnými 
domy. Cílem je přitom urbanisticky dotvořit tento dnes poněkud urbanisticky nestabilizovaný západní okraj obytné 
zástavby obce. Dalším důvodem pro vymezení plochy je rovněž zamezit dalšími nevhodnému rozvoji výroby, skladování 
či dopravních funkcí, protože pozemek přímo sousedí s obytnou zástavbou nad hřbitovem.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Za Hřbitovem. 

076-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení VN, ochranné pásmo elektrického vedení VN, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, CHKO Křivoklátsko - IV. 
zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo dráhy, území s archeologickými nálezy I. kategorie, 
území s archeologickými nálezy II. kategorie, území zvláštní povodně pod vodním dílem, vzdálenost 50 m od okraje 
lesa, ZPF I. třídy ochrany 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území, konkrétně v rozsahu stávajících tří pozemků 
rekreačních chat, které jsou ale součástí obytné enklávy nad hřbitovem a jsou z východu a ze severu obklopeny 
rodinnou obytnou zástavbou západního okraje obce. Pozemky chat jsou spíše reziduem minulého vývoje, kdy ostatní 
okolní pozemky, také dříve využívané jako rekreační chaty, byly postupně transformovány na bydlení. Není tedy žádný 
důvod tyto okrajové pozemky stabilizovat pro individuální rekreaci, jakkoli další existence stávajících chat přirozeně 
není územním plánem zcela vyloučena. Územní plán však umožňuje konverzi těchto zbylých 3 pozemků chat na bydlení 
a dokončení struktury obytného souboru nad hřbitovem.  
Důvodem pro vymezení plochy je tak vytvoření podmínek pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění 
ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj 
bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné plochy a proluky uvnitř zastavěného území, přednostně před 
vymezením zastavitelných ploch bydlení. Zástavba v ploše tak doplní urbanistickou strukturu stabilizované obytné 
zástavby a intenzifikuje zástavbu západního okraje obce. Dojde tak navíc k obestavění stávající ulice Okružní. 
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Okružní. 

077-P BP – bydlení příměstské Z2 ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, ochranné pásmo silnice III. třídy, území s archeologickými nálezy II. kategorie, ZPF I. třídy ochrany 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek 
pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního 
zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné proluky 
uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je vymezená uvnitř 
stabilizovaného obytného území, uvnitř enklávy s koncentrací řadových domů. Aby bylo zabráněno dalšímu 
zahušťování obytné zástavby na okraji sídla, je plocha vymezená jako plocha bydlení příměstského a nikoli jako plocha 
bydlení koncentrovaného, přestože přímo navazuje na zástavbu řadových domů. Zároveň však sousedí s  izolovanými 
rodinnými domy. 
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Zabranská. 

Legenda zdrojů:  
ÚPO Hýskov – Územní plán obce Hýskov, schválený 30. 5. 2002, nabytí účinnosti 15. 6. 2002 
Z2 ÚPO Hýskov – Změna č. 2 Územního plánu obce Hýskov, schválená 27. 4. 2011, nabytí účinnosti 15. 5. 2011 
ÚS pro plochu A, B, východní část C – Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, schválení využití: 
29. 8. 2012) 
ÚS pro plochu G – Územní studie pro plochu G – Hýskov (SPEKTRA spol. s r.o., Ing. arch. Jiřina Jaňáková, schválení využití:  
7. 7. 2014). 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 123 

k § C07 

Souhrnné odůvodnění vymezení ploch změn rekreace 

Rekreace je vedle bydlení, občanského vybavení a práce jedna ze čtyřech základních funkčních složek každého 
urbanizovaného území a nezastupitelnou složkou každé obce. Rekreace uspokojuje základní lidské potřeby na 
odpočinek, relaxaci, regeneraci fyzických i duševních sil a trávení volného času.  

Rekreace v území každé obce nabývá nejrůznějších podob a forem. Každá z forem rekreace má potom také rozdílné 
nároky na lokalizaci v území, dostupnost a přístupnost z obytných území, rozdílné prostorové nároky a rozdílné nároky 
na základní a doprovodnou infrastrukturu rekreace, na dopravní napojení a napojení na sítě technické infrastruktury. 

Základní dělení rekreace je na (1) rekreaci individuální a (2) rekreaci hromadnou, přičemž obě formy rekreace mohou 
být uskutečňovány buď (1) denně (každodenní rekreace) (2) pravidelně v délce vždy jen jednotek dnů (typicky víkendová 
rekreace) anebo (3) časově koncentrovaně formou pobytové vícedenní rekreace (pobytová rekreace) třeba jen 
jedenkrát za rok.  

Pro území obce Hýskov je charakteristická dominance individuální víkendové rekreace v chatách a chalupách. S ohledem 
na vysoce atraktivní krajinné zázemí obce a jeho vysoký rekreační potenciál, v kombinaci s příznivou vzdáleností od 
hlavního města Prahy, se v průběhu 20. století obec stala vyhledávanou destinací právě pro víkendovou rekreaci 
zejména Pražanů, ale i obyvatel dalších velkých měst především Středočeského kraje. Na území obce Hýskov tak 
v minulém století postupně vzniklo několik koncentrovaných chatových osad (V Libinách, Stradonická, U Hřbitova) a bylo 
na území obce vystavěno množství dalších rozptýlených rekreačních chat. Chatové osady představují poměrně značnou 
zátěž pro obec i okolní životní prostředí (zvýšená dopravní zátěž v obci o víkendech, o prázdninách či o svátcích, produkce 
odpadu, nakládání s odpadními vodami atp.), proto obec nemá politický zájem na dalším rozvoji chat na území obce. 
Nový ÚP Hýskov proto nevymezuje žádné nové plochy pro rozvoj rekreačních chat.  

Druhou významnou formou rekreace na území obce Hýskov je extenzivní (nepobytová) vodní turistika, tedy vodáctví 
anebo prosté koupání v řece a trávení volného času a slunění u vidy, a také cykloturistika podél řeky Berounky. Jediná 
zastavitelná plocha změny pro rekreaci (080-Z) je z toho důvodu vymezená pro zázemí rekreačních ploch (občerstvení 
či restaurace, hygienické zázemí, půjčovna sportovních potřeb atp.) ve vazbě na jez na řece Berounce, na levém břehu 
řeky.  

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn rekreace 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn rekreace se zaměřuje výhradně na urbanistické důvody a 
aspekty vymezení jednotlivých ploch. Jedná se tedy o důvody nad rámec důvodů uvedených výše v Souhrnném 
zdůvodnění vymezení ploch změn rekreace , které jsou platné pro všechny plochy změn rekreace.  

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

080-Z RH – rekreace hromadná Z2 ÚPO Hýskov 

aktivní zóna záplavového území, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo 
se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice II. třídy, území zvláštní povodně pod vodním dílem, 
záplavové území Q100 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy RS.1 – rekreace – sportovní specifická.  
Plocha je vymezená z důvodu vytvoření podmínek pro možné vybudování zázemí rekreačních ploch kolem jezu na 
levém břehu Berounky v Hýskově (plchy 560-K a 561-K). Téměř celý levý břeh Berounky okolo jezu, mezi obvyklou 
břehovou linií řeky a okrajem zástavby u kulturního domu, je aktivní zónou záplavového území, ve které není možné 
umísťovat žádné nadzemní stavby. Z toho důvodu je plocha pro možné zázemí rekreačních ploch (občerstvení či 
restaurace, hygienické zázemí, půjčovna sportovních potřeb atp.) vymezena přímo u silnice II/116, resp. u cyklostezky 
podél této silnice, těsně za okrajem aktivní zóny záplavového území. Rekreační zázemí může přitom s výhodou 
synergicky sloužit také jako zázemí pro vodáky splouvající řeku Berounku a také pro cyklisty využívající cyklostezku 
vedenou po levém břehu Berounky.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Na Břasích. 

Legenda zdrojů:  
Z2 ÚPO Hýskov – Změna č. 2 Územního plánu obce Hýskov, schválená 27. 4. 2011, nabytí účinnosti 15. 5. 2011 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

124 | šindlerová  I  felcman   

k § C08 

Souhrnné odůvodnění vymezení ploch změn občanského vybavení 

Občanské vybavení je vedle bydlení, práce a rekreace jedna ze čtyř základních funkčních složek každého urbanizovaného 
území a nezastupitelnou složkou každé obce. Občanské vybavení uspokojuje základní lidské potřeby a nároky na 
vzdělávání, zdravotní a sociální péči, kulturu, osvětu, sport, zábavu, stravování, obchodní prodej, služby apod. 

Pro umisťování občanského vybavení v území je zásadní co možná prostorově a provozně nejtěsnější vazba na bydlení. 
Blízkost bydlení a občanského vybavení je základním předpokladem pro zabezpečení optimální dostupnosti občanského 
vybavení pro každého obyvatele obce bez rozdílu sociálního statutu, věku, pohlaví, zdravotního stavu apod. Bez 
občanského vybavení, zvláště pak bez občanského vybavení každodenní potřeby, se žádný obyvatel obce neobejde, 
a proto musí být dobře, bezkolizně a pokud možno bezbariérově přístupné z místa bydliště. 

Vzhledem k populační velikosti obce Hýskov blížící se postupně dvěma tisícovkám obyvatel a vzhledem 
k předpokládanému dalšímu kontinuálnímu růstu počtu obyvatel, ve spojení s dnes zcela nedostačujícími kapacitami 
mateřské i základní školy, je zásadním tématem nového ÚP Hýskov příprava územních podmínek pro možné budoucí 
rozšíření spektra zařízení základního občanského vybavení v obci, optimálně v centru obce nebo v bezprostřední vazbě 
na něj, aby byly zajištěny optimální podmínky pěší dostupnosti občanského vybavení z ploch bydlení. ÚP Hýskov 
vymezuje plochy změn zejména pro rozvoj zařízení výchovy a vzdělávání a sociálních služeb (plochy OV), pro doplnění 
spektra komerčního občanského vybavení (OK) a pro rozšíření hřbitova (OH). Pro rozvoj občanského vybavení vymezuje 
ÚP vedle samostatných ploch občanského vybavení dále plochy smíšené obytné (SH, SC). Ty jsou vymezené v rozsahu 
zástavby centra obce (Historického centra a Nového centra a jejich vzájemné spojnice a dále kolem hlavní ulice Na Krétě 
a Na Břasích), kde se již dnes koncentruje nejvíce občanského vybavení veřejného, ale zejména komerčního a kde se, 
v souvislosti s růstem počtu obyvatel obce, předpokládá poptávka po další intenzifikaci občanského vybavení. 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn občanského vybavení 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn občanského vybavení se zaměřuje výhradně na urbanistické 
důvody a aspekty vymezení jednotlivých ploch. Jedná se tedy o důvody nad rámec důvodů uvedených výše v Souhrnném 
zdůvodnění vymezení ploch změn občanského vybavení , které jsou platné pro všechny plochy změn občanského 
vybavení. 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

090-Z OV – občanské vybavení veřejné Z2 ÚPO Hýskov – G 
ÚS pro plochu G 

ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy OV – obslužná sféra – občanská vybavenost a zároveň do 
rozvojové lokality G.  
Plocha je součástí řešení registrované Územní studie pro plochu G – Hýskov (SPEKTRA spol. s r.o., Ing. arch. Jiřina 
Jaňáková, schválení využití: 7. 7. 2014). Územní studie pozemky v ploše v identickém rozsahu, jako je plocha 090-Z, 
vymezuje pro občanskou vybavenost. Nový ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Plocha je vymezená pro nové Centrum Pod Klukem, tedy lokální/komunitní centrum obytného souboru pod Klukem. 
Vzhledem k tomu, že obytná zástavba pod vrchem Kluk vybíhá hodně na sever do volné krajiny, zejména severní část 
obytného souboru je značně prostorově dezintegrovaná od jádra obce. Plocha je tedy vymezená z důvodu zajištění 
optimálních podmínek pěší dostupnosti zařízení základního občanského vybavení z ploch bydlení pod Klukem. Plocha 
je určená pro možné umístění další mateřské školy anebo základní školy v případě, že by základní škola nebyla nakonec 
vybudována v ploše 091-Z. Plocha je dále určená pro umístění komunitního centra pro různé věkové skupiny obyvatel, 
ale také například pro umístění obchodu s potravinami či hospody. 
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Pod Klukem.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 125 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

091-P OV – občanské vybavení veřejné Z2 ÚPO Hýskov – B 
ÚS pro plochu A, B, východní část C 
DÚR + DSP 

elektrické vedení NN, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B, území s archeologickými nálezy I. kategorie, území s archeologickými nálezy II. 
kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje 
do územní (funkční) plochy SM – smíšená zóna – obytná místní (občanské vybavení je v plochách SM bez zásadního 
omezení přípustné) a zároveň do rozvojové lokality B.  
Plocha je celá součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje v identickém rozsahu, jako je plocha 091-P, 
pro občanskou vybavenost, konkrétně pak pro mateřskou a základní školu (v jižní části plochy) a pro domov pro seniory 
(v severní části plochy). Nový ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Pro jižní část plochy je zpracována Dokumentace pro územní rozhodnutí a pro stavební povolení MŠ a přístavba 
tělocvičny, Hýskov (SUNCAD, s.r.o., 05/2017). 
Pro severní část plochy je zpracován Projekt pro územní rozhodnutí a stavební povolení Novostavba domu pro seniory 
Hýskov, p.č. 328/1, 414, 328/25 (Ing. arch, Iva Knappová, 03/2018). 
Plocha je vymezená pro umístění nové mateřské školy, základní školy a domova pro seniory.  
V Hýskově je dnes pouze jedna mateřská škola, MŠ Ledňáček v ulici Družstevní. Kapacita MŠ byla v roce 2017 pouhých 
65 dětí. Přitom dle publikace Principy a pravidla územního plánování, kapitoly C.4 Občanské vybavení (ÚÚR, 2019) má 
být v obcích zajištěno na 1 000 obyvatel cca 40 míst v MŠ → v Hýskově vychází při počtu 2 042 obyvatel (k 31. 12. 2021) 
potřebná kapacita 82 míst v mateřské škole (deficit -17 míst). Již dnes tedy obec Hýskov vykazuje statistický deficit míst 
v MŠ. Vzhledem k trendu zvyšování počtu nově narozených dětí v obci, v souvislosti s trvalou dynamikou nové bytové 
výstavby v obci, lze předpokládat další růst počtu nově narozených dětí a postupné zvyšování počtu dětí v předškolním 
věku v obci, při odhadovaném růstu počtu obyvatel obce na cca 2 200 v příštích 10 letech stoupne potřeba míst v MŠ 
na minimálně 88 míst a deficit tak zvýší na cca -23 míst. Rozvojové plochy bydlení vymezené v novém ÚP Hýskov 
přitom, v případě optimistického vývoje, vytvářejí podmínky pro růst počtu obyvatel ještě o něco vyšší. Stávající 
mateřská škola sídlí v prvorepublikové vile, která neumožňuje další navyšování kapacity. Je tak nezbytné vytvořit 
územním plánem podmínky pro možnou výstavbu zcela nové mateřské školy. Výhodou plochy 91-P je její poloha 
v těžišti obce, přímo na hranici historického jádra obce, mohou tak být zajištěny optimální podmínky pěší dostupnost 
mateřské školy z ploch bydlení (Maier a kol., 2016, aktual. 2020: Standardy dostupnosti veřejné infrastruktury).   
Obdobná situace jako v případě mateřské školy je i v případě základní školy. V Hýskově je dnes jedna základní škola 
s pouze I. stupněm, s kapacitou 100 žáků. Dle publikace Principy a pravidla územního plánování, kapitoly C.4 Občanské 
vybavení (ÚÚR, 2019) má být v obcích zajištěno na 1 000 obyvatel cca 110 až 130 míst v ZŠ → v Hýskově vychází při 
počtu 2 042 obyvatel (k 31. 12. 2021) potřebná kapacita 225 až 265 míst v základní škole (deficit -125 až -165 míst). Již 
dnes tedy obec Hýskov vykazuje kritický statistický deficit míst v ZŠ. Vzhledem k trendu zvyšování počtu nově 
narozených dětí v obci, v souvislosti s trvalou dynamikou nové bytové výstavby v obci, lze předpokládat další růst počtu 
nově narozených dětí a postupné zvyšování počtu dětí v předškolním věku v obci, při odhadovaném růstu počtu 
obyvatel obce na 2 200 v příštích 10 letech stoupne potřeba míst v ZŠ na minimálně 242 až 286 míst (deficit -142 až 
186 míst). Rozvojové plochy bydlení vymezené v novém ÚP Hýskov přitom, v případě optimistického vývoje, vytvářejí 
podmínky pro růst počtu obyvatel ještě o něco vyšší. Stávající základní škola sídlí ve staré budově z 19. století, která 
neumožňuje další navyšování kapacity. Je tak nezbytné vytvořit územním plánem podmínky pro možnou výstavbu zcela 
nové základní školy. Výhodou plochy 91-P je její poloha v těžišti obce, přímo na hranici historického jádra obce, mohou 
tak být zajištěny optimální podmínky pěší dostupnost základní školy z ploch bydlení (Maier a kol., 2016, aktual. 2020: 
Standardy dostupnosti veřejné infrastruktury).  Také je možné využít vzájemné synergie mateřské a základní školy, 
například sdílení stravovacích provozů či sdílená správa obou areálů.   
V ploše je zpracována Dokumentace pro společné územní a stavební řízení MŠ a přístavba tělocvičny Hýskov (SUNCAD, 
s.r.o., 05/2017). Obec čeká s realizací tohoto záměru na vypsání potřebného dotačního titulu. 
Severní část plochy 091-P je, v souladu s Územní studií pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012) rezervovaná pro výstavbu domova pro seniory. Pro daný záměr je zpracován Projekt pro 
územní rozhodnutí a stavební povolení Novostavba domu pro seniory Hýskov (KPP, Ing. arch. Iva Knappová, 03/2017). 
Umístění domova pro seniory ve vazbě na centrum obce by jednoznačně přispělo oživení centra obce a ke zvýšení 
heterogenity jeho struktury.  Pozitivně lze vnímat rovněž plánovanou vzájemnou blízkost domova pro seniory, 
mateřské školy a základní školy, interakce mezi školskými a sociálními zařízeními pro různé věkové skupiny 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

126 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

obyvatelstva prokazatelně přispívá zlepšení soudržnosti obyvatel obce a tvorbě udržitelné komunity a zlepšuje sociální 
učení dětí. Jednotlivé věkové struktury obyvatelstva se vzájemně obohacují. Domov pro seniory může pak v obci 
Hýskov synergicky plnit rovněž funkci dalších zařízení sociálních služeb, zejména pak denního stacionáře a centra 
denních služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice U Statku. 

092-P OV – občanské vybavení veřejné Z2 ÚPO Hýskov 

kabelové elektronické komunikační vedení, kanalizační stoka, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická 
rezervace UNESCO, ochranné pásmo dráhy, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné 
pásmo vlečky, území s archeologickými nálezy II. kategorie, území zvláštní povodně pod vodním dílem, záplavové 
území Q100, ZPF I. třídy ochrany 

Plocha je ve shodném rozsahu převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje 
do územní (funkční) plochy SM – smíšená zóna – obytná místní (občanské vybavení je v plochách SM bez zásadního 
omezení přípustné), jejíž součástí mohou být i stavby a zařízení veřejného občanského vybavení.  
Plocha je vymezená v rozsahu obecního pozemku (dnes zahrada obecního úřadu) pro možné další rozšíření budovy 
obecního úřadu. V souvislosti s trvalým nárůstem počtu obyvatel v obci se rozšiřuje agenda obecního úřadu, zvyšuje 
se rovněž míra využití obecní knihovny, která sídlí v budově obecního úřadu. Je proto žádoucí vytvořit novým územním 
plánem podmínky pro možné rozšíření budovy obecního úřadu, a to formou přístavby ke stávající budově obecního 
úřadu. Je to nejlogičtější a nejúspornější řešení, které maximálně využívá potenciálu zastavěného území a které přispívá 
k intenzifikaci využití zastavěného území, přednostně před rozvojem nové zástavby do volné krajiny. 

093-P OK – občanské vybavení komerční Z2 ÚPO Hýskov (změna využití) 

sběrna odpadu, ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, 
území zvláštní povodně pod vodním dílem, záplavové území Q100 

Plocha je ve shodném rozsahu jako zastavitelná vymezená v platném ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně č. 2 
ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy VP – výrobní sféra – průmysl, sklady. Nový ÚP Hýskov využití mění 
z výrobní sféry na občanské vybavení.  
Plocha je vymezená v rozsahu obecního pozemku pro možné další rozšíření kulturně společenského zázemí obce, 
tvořeného dnes restaurací s kulturním sálem. 
Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany 
nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj zástavby 
všechny disponibilní a pro rozvoj zástavby vhodné plochy a proluky uvnitř zastavěného území, přednostně před 
vymezením zastavitelných ploch mimo zastavěné území. Zástavba v ploše tak s výhodou využije část areálu bývalé 
Prefy Hýskov, navrženého ke komplexní konverzi, k rozvoji občanského vybavení obce.  

100-Z OH – hřbitovy Z2 ÚPO Hýskov – Z02.48 

elektrické vedení VN, ochranné pásmo elektrického vedení VN, kabelové elektronické komunikační vedení, účelová 
komunikace veřejně přístupná, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická 
rezervace UNESCO, ochranné pásmo dráhy, ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo silnice III. třídy, 
území s archeologickými nálezy II. kategorie, území zvláštní povodně pod vodním dílem, vzdálenost 50 m od okraje 
lesa, ZPF I. třídy ochrany 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy ZS.1 – sídelní zeleň – specifická – hřbitov a zároveň do 
rozvojové lokality Z02.48.  
Plocha je vymezená z důvodu možného rozšíření obecního hřbitova. Od roku 1991 v obci Hýskov trvale roste počet 
obyvatel, v uplynulých 15 letech roste počet obyvatel obce průměrně o +50 nových obyvatel ročně. Tempo růstu 
obyvatelstva obce je poměrně velké, jedná se přitom převážně o mladé lidi, mladé bezdětné páry anebo mladé rodiny 
s malými dětmi. V současné době se tak reálná poptávka po hrobových místech nijak zásadně nezvyšuje, je však nutné 
zohlednit postupné stárnutí populace a skokově zvýšenou poptávku v řádu několika jednotek desítek let.  
Plocha pro rozšíření obecního hřbitova je vymezena v přímé návaznosti na stávající obecní hřbitov, přičemž je 
umožněno rozšíření hřbitova dále na západ, směrem ke Kovářově rokli. 

 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 127 

Legenda zdrojů:  
Z2 ÚPO Hýskov – Změna č. 2 Územního plánu obce Hýskov, schválená 27. 4. 2011, nabytí účinnosti 15. 5. 2011 
ÚS pro plochu A, B, východní část C – Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, schválení využití: 
29. 8. 2012) 
ÚS pro plochu G – Územní studie pro plochu G – Hýskov (SPEKTRA spol. s r.o., Ing. arch. Jiřina Jaňáková, schválení využití:  
7. 7. 2014). 
DÚR + DSP – Dokumentace pro územní rozhodnutí a pro stavební povolení MŠ a přístavba tělocvičny, Hýskov (SUNCAD, s.r.o., 
05/2017), Projekt pro územní rozhodnutí a stavební povolení Novostavba domu pro seniory Hýskov, p.č. 328/1, 414, 328/25 (Ing. 
arch, Iva Knappová, 03/2018). 

k § C09 

Souhrnné odůvodnění vymezení ploch změn veřejných prostranství 

Veřejná prostranství vytvářejí jeden ze základních systémů struktury každého území. Systém veřejných prostranství 
zabezpečuje základní fungování každého území, jeho prostupnost a dostupnost jeho jednotlivých částí, dostupnost 
jednotlivých pozemků a staveb na nich. Systém veřejných prostranství v sobě integruje většinu dalších, pro fungování 
území, nezastupitelných systémů, jako je systém dopravní, systémy technické infrastruktury, ale také významné složky 
systému sídelní zeleně.  

Utváření veřejných prostranství a jejich optimální dostupnost z ploch bydlení, je základním předpokladem pro rozvoj 
udržitelné komunity místních obyvatel. Veřejná prostranství a jejich celý systém plní kromě čistě utilitárních provozních 
a dopravně-technických funkcí také zásadní roli sociální. Veřejná prostranství jsou místy setkávání lidí, místy jejich 
vzájemných interakcí, komunikace, výměny názorů a myšlenek. Ve veřejných prostranstvích se formuje místní komunita, 
společenství obyvatel obce.  

Veřejná prostranství s významným uplatněním vegetace (veřejná zeleň) mají také zásadní environmentální význam, 
zejména pak v zastavěných územích sídel, kde se podílejí na zlepšení mikroklimatu (zvlhčování a ochlazování vzduchu, 
regulace proudění vzduchu, čistící efekt).  

Veřejná prostranství v neposlední řadě plní roli prostorů pro trávení volného času a pro každodenní rekreaci, zejména 
pro pobyt, chůzi a sportovní aktivity nenáročné na specifická sportovní zařízení (běh, jízda na kole apod.).  

Vymezením nových ploch veřejných prostranství (PV) a ploch veřejné zeleně (ZV) ÚP vytváří podmínky pro rozvoj 
prostorově spojitého a funkčně diferencovaného systému veřejných prostranství na území celé obce Hýskov a vytváří 
podmínky pro zajištění prostupnosti území obce včetně vazeb zastavěného území do volné krajiny a pro zajištění 
dostupnosti jednotlivých částí sídel a stabilizovaných oddělených lokalit, resp. jednotlivých pozemků a staveb na nich. 

Hlavním cílem navrhovaného rozvoje systému veřejných prostranství obce Hýskov je důsledné zajištění návaznosti nově 
navrhovaných veřejných prostranství na stávající stabilizovaná veřejná prostranství. Cílem je zajistit vizuální, 
prostorovou i provozní kontinuitu systému veřejných prostranství a všech jeho prvků, zejména lineárních (ulic), jako 
předpoklad pro zajištění optimální prostupnosti území obce a jako předpoklad eliminace vzniku neprostupných a 
veřejnosti nepřístupných enkláv. Zvláštní důraz je tak kladen na zajištění kontinuity uliční sítě a na veřejnou pěší a 
cyklistickou prostupnost území sídel a na zajištění pěších a cyklistických vazeb veřejných prostranství sídel na volnou 
krajinu.  

Důvodem pro vymezení ploch veřejné zeleně, tedy ploch pro veřejná prostranství parkového charakteru, je skutečnost, 
že na území obce je nedostatek ploch veřejných prostranství parkového charakteru, které by uspokojily poptávku všech 
věkových skupin obyvatel obce po každodenní rekreaci a trávení volného času ve veřejném prostranství. Na území obce 
Hýskov se dnes nachází jen 2 malá a funkčně omezená parková veřejná prostranství: ve vazbě na náměstí 5. května (mezi 
ulicemi Zabranská a Dělnická) a potom veřejná zeleň u panelových domů, u ulice Družstevní. Pro obec o téměř dvou 
tisících obyvatelích, s perspektivou růstu až k počtu 2 500 obyvatel, je takový podíl parkových veřejných prostranství 
zcela nedostatečný.  Standardy dostupnosti veřejné infrastruktury (Maier a kol., 2016, aktual. 2020) přitom hovoří 
v obcích kategorie Hýskova o zajištění 300metrové pěší dostupnosti veřejné parkové zeleně o výměře alespoň 0,5 ha ze 
všech ploch bydlení. Pro zajištění optimálních podmínek dostupnosti veřejné parkové zeleně z ploch bydlení vymezuje 
ÚP Hýskov několik nových ploch veřejné zeleně (ZV). Je tedy žádoucí podíl ploch veřejné zeleně v obytné zástavbě zvýšit.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

128 | šindlerová  I  felcman   

 
Schéma vymezení ploch veřejných prostranství [podklad: katastrální mapa © ČÚZK, 2022] 

Vymezení ploch změn veřejných prostranství má v ÚP Hýskov v zásadě tři roviny:  

▪ doplnění stávající uliční sítě, v návaznosti na stabilizovaný systém ulic v obci, s cílem dotvářet urbanizované 
území obce a zajistit kapacitně a kvalitativně odpovídající veřejná prostranství v jádrovém sídle Hýskov 

▪ vymezení nových cest ve volné krajině, v návaznosti na stávající cesty, sloužící k propojení jádrového sídla 
Hýskov se sousedními obcemi a s okolní volnou krajinou, s cílem zajistit optimální prostupnost volné krajiny pro 
pěší a cyklisty a zajistit dopravní obslužnost zemědělských a lesních pozemků 

▪ doplnění sítě parkových ploch veřejné zeleně, s cílem vytvořit mozaiku veřejně přístupných parkových ploch 
rovnoměrně rozmístěných v zástavbě jádrového sídla Hýskov. 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn veřejných prostranství 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn veřejných prostranství se zaměřuje výhradně na urbanistické 
důvody a aspekty vymezení jednotlivých ploch. Jedná se tedy o důvody nad rámec důvodů uvedených výše v Souhrnném 
zdůvodnění vymezení ploch změn veřejných prostranství , které jsou platné pro všechny plochy změn veřejných 
prostranství. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 129 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

110-Z PV – veřejná prostranství – 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, Natura 2000 - ptačí 
oblast, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plochy 110-Z a 111-Z jsou vymezené pro obnovu historické zaniklé cesty, doložené v mapách Stabilního katastru z 1. 
poloviny 19. století, která byla rozorána v souvislosti s kolektivizací zemědělství a scelováním zemědělských pozemků 
do velkých lánů v 50. letech 20. století. Pozemek zaniklé cesty je dodnes katastrovaný v katastrální mapě, a v rozsahu 
těchto pozemků vymezuje ÚP Hýskov plochu pro obnovu této cesty.  
Důvodem pro vymezení obnovy zaniklé historické cesty je: 
(1) zlepšení podmínek prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb severně od obce, konkrétně zlepšení 

pěší a cyklistické přístupnosti křivoklátských lesů nad Nižborem (okolo Malého vrchu) pro obyvatele Hýskova; 
navržená cesta je součástí navržené kontinuální severojižní osy veřejných prostranství, které má umožnit pěšky 
projít anebo na kole projet celé území obce Hýskov od jihu od údolí Berounky, přes úpatí vrchu Kluka dále okolo 
letiště pro ultralehká letadla až do křivoklátských lesů nad Nižborem; 

(2) zlepšení dostupnosti a obslužnosti zemědělských pozemků; 
(3) zlepšení ekologické stability krajiny, novou cestou doprovozenou oboustrannou alejí dojde k rozčlenění dnes 

většího bloku orné půdy, cesta s doprovodnou alejí zlepší podmínky retence vody v převážně zemědělsky 
využívaném segmentu krajiny a přispěje ke zvýšení podílu krajinných ploch v zemědělské části krajiny obce.  

Návrh na obnovení zaniklé historické cesty je v neposlední řadě naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 
Sb., o obecných požadavcích na využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou 
a na vytváření nových cest v krajině, je-li to nezbytné.  

 
Obrázek: Výřez mapy Stabilního katastru 1826 – 43 [zdroj: ČÚZK, 2017] 

111-Z PV – veřejná prostranství – 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B 

Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 110-Z.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

130 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

112-Z PV – veřejná prostranství – 

kabelové elektronické komunikační vedení, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, 
migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. 
třídy, poddolované území 

Plochy 112-Z a 113-Z jsou vymezené pro novou veřejně přístupnou cestu ve volné krajině vedenou podél nivy 
Hýskovského potoka od samoty mezi Libinami a Vápenicí až k prameništi jedné ze zdrojnic potoka. Důvodem je vedle 
vytvoření atraktivní okružní promenádní cesty lemující nivu potoka (cesta umožní vytvoření pěšího/cyklistického 
rekreačního okruhu celým severovýchodním segmentem krajiny obce Hýskov) také zajištění přístupnosti vodního toku 
pro jeho údržbu a správu.  
Návrh nové cesty je v dále naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na 
využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou a na vytváření nových cest v 
krajině, je-li to nezbytné.  

113-Z PV – veřejná prostranství – 

elektrické vedení VN, ostatní vodní tok, účelová komunikace veřejně přístupná, migračně významné území, ochranné 
pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. 
třídy, poddolované území, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 113-Z.  

114-Z PV – veřejná prostranství – 

elektrické vedení VN, účelová komunikace veřejně přístupná, migračně významné území, ochranné pásmo 
elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ZPF I. třídy ochrany 

Plocha 114-Z je vymezená pro obnovení zaniklé historické cesty, dodnes katastrované, vedoucí od vodárny dále do 
údolí Hýskovského potoka. Západní část cesty existuje, východní úsek cesty je bohužel rozoraný a cesta proto končí 
slepě uvnitř bloku orné půdy a nepokračuje dál k Hýskovskému potoku. Obnovení zaniklé historické cesty umožní spolu 
s navrhovanou cestou údolím Hýskovského potoka (plocha 113-Z) vytvoření pěšího a cyklistického okruhu 
severovýchodním segmentem volné krajiny obce, přes oblast Vápenice.  
Návrh nové cesty je v neposlední řadě naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou a na vytváření 
nových cest v krajině, je-li to nezbytné. 

115-Z neobsazeno, plocha vypuštěna po společném jednání  

116-Z PV – veřejná prostranství – 

migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ZPF I. třídy ochrany 

Plocha je vymezená pro novou cestu propojující vzájemně 2 radiálně vedené cesty v severovýchodním segmentu 
volné krajiny Hýskova.  
Důvodem pro vymezení nové cesty je: 
(1) zlepšení podmínek prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb severovýchodně od obce, konkrétně 

zokruhování dvou radiálních cest vybíhajících z jádra obce do volné krajiny;  
(2) zlepšení dostupnosti dostupnosti zemědělských pozemků 

(3) zlepšení ekologické stability krajiny, novou cestou doprovozenou oboustrannou alespoň jednostranným 
stromořadím dojde k rozčlenění dnes většího bloku orné půdy, cesta s doprovodným stromořadím zlepší 
podmínky retence vody v převážně zemědělsky využívaném segmentu krajiny a přispěje ke zvýšení podílu 
krajinných ploch v zemědělské části krajiny obce.  

Návrh nové cesty je v neposlední řadě naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou a na vytváření 
nových cest v krajině, je-li to nezbytné. 

117-Z PV – veřejná prostranství – 

elektrické vedení VN, účelová komunikace veřejně přístupná, migračně významné území, ochranné pásmo 
elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. třídy, 
vzdálenost 50 m od okraje lesa, ZPF I. třídy ochrany, ZPF II. třídy ochrany 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 131 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

Plocha je vymezená pro obnovu historické zaniklé cesty, doložené v mapách Stabilního katastru z 1. poloviny 19. 
století, která byla rozorána v souvislosti s kolektivizací zemědělství a scelováním zemědělských pozemků do velkých 
lánů v 50. letech 20. století. Pozemek zaniklé cesty je dodnes katastrovaný v katastrální mapě, a v rozsahu těchto 
pozemků vymezuje ÚP Hýskov plochu pro obnovu této cesty.  
Důvodem pro vymezení obnovy zaniklé historické cesty je: 
(1) zlepšení podmínek prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb severně od obce, konkrétně zlepšení 

pěší a cyklistické přístupnosti vrchu Kluk pro obyvatele Hýskova;  
(2) zlepšení dostupnosti a obslužnosti zemědělských pozemků; 
(3) zlepšení ekologické stability krajiny, novou cestou doprovozenou vegetací dojde k rozčlenění dnes většího bloku 

orné půdy, cesta s doprovodnou vegetací zlepší podmínky retence vody v převážně zemědělsky využívaném 
segmentu krajiny a přispěje ke zvýšení podílu krajinných ploch v zemědělské části krajiny obce.  

Návrh na obnovení zaniklé historické cesty je v neposlední řadě naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 
Sb., o obecných požadavcích na využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou 
a na vytváření nových cest v krajině, je-li to nezbytné.  

 
Obrázek: Výřez mapy Stabilního katastru 1826 – 43 [zdroj: ČÚZK, 2017] 

118-Z PV – veřejná prostranství – 

migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje 
lesa, ZPF I. třídy ochrany, ZPF II. třídy ochrany 

Plocha je vymezená pro novou cestu ve volné krajině primárně z důvodu zpřístupnění vrchu Kluk z východu (dnes je 
jediný pěší a cyklistický přístup na vrchol Kluku ze severozápadu), z navržené obnovené historické cesty směřující 
z centra Hýskova okolo vodojemu až k východnímu úpatí vrchu Kluk. Trasa nové cesty přitom maximálně citlivě 
respektuje stávající majetkovou držbu a je navržena podél parcelní hranice. 
Důvodem pro vymezení nové cesty je: 
(1) zlepšení podmínek prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb severně od obce, konkrétně zlepšení 

pěší a cyklistické přístupnosti vrchu Kluk pro obyvatele Hýskova;  
(2) zlepšení dostupnosti a obslužnosti zemědělských pozemků; 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

132 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

(3) zlepšení ekologické stability krajiny, novou cestou doprovozenou stromořadím dojde k rozčlenění dnes většího 
bloku orné půdy, cesta s doprovodným stromořadím zlepší podmínky retence vody v převážně zemědělsky 
využívaném segmentu krajiny a přispěje ke zvýšení podílu krajinných ploch v zemědělské části krajiny obce.  

Návrh nové cesty je v neposlední řadě naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou a na vytváření 
nových cest v krajině, je-li to nezbytné.  

119-Z PV – veřejná prostranství – 

elektrické vedení VN, radiové směrové spoje, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, 
migračně významné území, ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení 
- sektor B 

Plochy 119-Z a 120-Z jsou vymezené pro novou cestu ve volné krajině napojující obytné území obce Hýskov na existující 
cestu na Krkavčí horu, resp. na navrženou cestu směřující pod Malý vrch v křivoklátských lesích nad Nižborem. 
Důvodem vymezení cesty je umožnit přímý pěší a cyklistický přístup od sportovního areálu fotbalového hřiště 
v Hýskově do volné krajiny severně od Hýskova, zcela mimo souběh se silnicemi a s úplným vyloučením křížení silnic. 
Pro vedení cesty je v její jižní části s výhodou využit obecní pozemek zaniklé historické úvozové cesty podél existujícího 
remízu, v severním úseku (plocha 120-Z) se pak cesta důsledně drží parcelních hranic. 
Důvodem pro vymezení nové cesty je tedy: 
(1) zlepšení podmínek prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb severně od obce, konkrétně zlepšení 

pěší a cyklistické přístupnosti křivoklátských lesů severně od Nižboru;  
(2) zlepšení dostupnosti a obslužnosti zemědělských pozemků (týká se jižního úseku cesty). 
Návrh nové cesty je v neposlední řadě naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou a na vytváření 
nových cest v krajině, je-li to nezbytné. 

120-Z PV – veřejná prostranství – 

dálkový migrační koridor – osa, CHKO Křivoklátsko - II. zóna, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická 
rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 

Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 119-Z.  

121-Z PV – veřejná prostranství – 

dálkový migrační koridor – osa, účelová komunikace veřejně přístupná, CHKO Křivoklátsko - II. zóna, CHKO 
Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem 
laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je navržená pro novou cestu ve volné krajině propojující vzájemně dvě existující radiální cesty směřující 
z Hýskova do křivoklátských lesů severně od Nižboru. V severní části navazuje navržená nová cesta na fragment 
existující cesty vedené ze severu směrem do předmětného úvozu. Dobudováním celé úvozové cesty by došlo 
k zokruhování cestní sítě ve volné krajině severně od obce, s výhodou využitelné pro konání různě dlouhých 
rekreačních vycházkových okruhů kolem obce. 
Návrh nové cesty je v neposlední řadě naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou a na vytváření 
nových cest v krajině, je-li to nezbytné. 

122-Z PV – veřejná prostranství – 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, Natura 2000 - ptačí 
oblast, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je vymezená pro obnovu historické zaniklé cesty, doložené v mapách Stabilního katastru z 1. poloviny 19. 
století, která byla rozorána v souvislosti s kolektivizací zemědělství a scelováním zemědělských pozemků do velkých 
lánů v 50. letech 20. století, kdy došlo ke scelení původně dvou samostatných půdních bloků nad cestou a pod cestou 
do jednoho souvislého půdního bloku. Pozemek zaniklé cesty je dodnes katastrovaný v katastrální mapě, a v rozsahu 
pozemku původní cesty vymezuje ÚP Hýskov plochu pro obnovu této cesty.  
Důvodem pro vymezení obnovy zaniklé historické cesty je: 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 133 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

(1) zlepšení podmínek prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb západně od obce, konkrétně obnovení 
zaniklé pěší a cyklistické vazby mezi Hýskovem a Nižborem mimo údolí řeky Berounky;  

(2) zlepšení dostupnosti a obslužnosti zemědělských pozemků; 
(3) zlepšení ekologické stability krajiny, novou cestou doprovozenou vegetací dojde k rozčlenění dnes většího bloku 

orné půdy, cesta s doprovodnou vegetací zlepší podmínky retence vody v převážně zemědělsky využívaném 
segmentu krajiny a přispěje ke zvýšení podílu krajinných ploch v zemědělské části krajiny obce.  

Návrh na obnovení zaniklé historické cesty je v neposlední řadě naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 
Sb., o obecných požadavcích na využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou 
a na vytváření nových cest v krajině, je-li to nezbytné.  

 
Obrázek: Výřez mapy Stabilního katastru 1826 – 43 [zdroj: ČÚZK, 2017] 

123-Z PV – veřejná prostranství – 

elektrické vedení NN, ostatní vodní tok, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, Natura 
2000 - ptačí oblast, ochranné pásmo dráhy, ochranné pásmo silnice II. třídy, území s archeologickými nálezy II. 
kategorie, území zvláštní povodně pod vodním dílem, vzdálenost 50 m od okraje lesa, záplavové území Q100, ZPF I. 
třídy ochrany 

Plocha je vymezena pro prodloužení existující samostatně vedené stezky pro chodce a cyklisty vedené po jižní straně 
silnice II/116 z Hýskova dále do Nižboru. Stezka pro chodce a cyklisty dnes vede z Nového centra Hýskova až na západní 
okraj zástavby Hýskova, kde je prozatím ukončena. Důvodem pro vymezení plochy pro prodloužení stezky pro chodce 
a cyklisty až do Nižboru je zajistit bezpečné a pohodlné propojení obou vzájemně sousedících obcí pro každodenní 
cesty. Cyklostezka podél silnice II/116 je navržená jako alternativa převážně turisticky využívané stezce mezi Hýskovem 
a Nižborem vedené po pravém břehu Berounky.  

124-Z PV – veřejná prostranství – 

ostatní vodní tok, stezka pro chodce a cyklisty, STL plynovod, aktivní zóna záplavového území, CHKO Křivoklátsko - IV. 
zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné 
pásmo silnice II. třídy, území zvláštní povodně pod vodním dílem, záplavové území Q100 

Plocha je vymezena pro napojení existující samostatně vedené stezky pro chodce a cyklisty mezi Hýskovem a Nižborem, 
vedené po jižní straně silnice II/116, na pěší a cyklistickou lávku přes Berounku u jezu v Hýskově. Stezka pro chodce a 
cyklisty je dnes ukončená v Novém centru Hýskova a dále nepokračuje, cyklisté tedy musí k lávce přes Berounku projet 
neuspořádaným prostorem levého břehu Berounky, mezi parkujícími automobily. Důvodem pro vymezení plochy je 
tak jednoznačně vymezit stezku pro plynulý a bezpečný průjezd cyklistů a průchod chodců z cyklostezky procházející 
Novým centrem Hýskova k lávce přes Berounku, odděleně od motorové dopravy i jiných aktivit na levém břehu řeky.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

134 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

125-Z PV – veřejná prostranství Z2 ÚPO Hýskov 

ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který plochu ve Změně č. 
2 ÚPO Hýskov vymezuje jako plochu místní páteřové komunikace.  
Plocha je vymezená pro novou ulici integrující místní obslužnou komunikaci, resp. obytnou zónu z důvodu zajištění 
dopravní dostupnosti a obslužnosti a obslužnosti sítěmi technické infrastruktury rozvojových ploch pro bydlení 
navržených v obytném souboru Pod Klukem. Navržená ulice vzájemně propojuje již realizovaný jižní a severní začátek 
této nové ulice.  

126-Z PV – veřejná prostranství Z2 ÚPO Hýskov 

distribuční trafostanice, elektrické vedení NN, elektrické vedení VN, kabelové elektronické komunikační vedení, 
kanalizační stoka, místní komunikace obslužná / se smíšeným provozem, vodovodní řad, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, 
CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo distribuční trafostanice, 
ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, území s 
archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který plochu ve Změně č. 
2 ÚPO Hýskov vymezuje jako plochu místní páteřové komunikace.  
Plocha je navržená pro prodloužení stávající ulice Františka Nepila, integrující místní obslužnou komunikaci, resp. 
obytnou zónu, dále na západ, z důvodu zajištění dopravní dostupnosti a obslužnosti a obslužnosti sítěmi technické 
infrastruktury rozvojových ploch pro bydlení navržených na severním okraji obytné zástavby Hýskova.  

127-Z PV – veřejná prostranství – 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je vymezená pro prodloužení stávající ulice K Paloučku, integrující místní obslužnou komunikaci, resp. obytnou 
zónu, dále na západ, z důvodu zajištění dopravní dostupnosti a obslužnosti a obslužnosti sítěmi technické infrastruktury 
rozvojových ploch pro bydlení navržených na severním okraji obytné zástavby Hýskova. Navržené prodloužení ulice 
K Paloučku replikuje urbanistický princip téže ulice v její již realizované východní části, ulice je vedená tak, aby umožnila 
vhodnou parcelaci rodinných domů po obou stranách ulice a dopravně zokruhovala celý obytný soubor, ulice tedy 
vychází z ulice Františka Nepila a na opačném konci se na tuto ulici zpátky vrací.  

128-Z neobsazeno, plocha vypuštěna po společném jednání  

129-Z PV – veřejná prostranství – 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B 

Plocha je vymezená pro čistě pěší a cyklistický průchod z ulice Luční na sever do volné krajiny, a to z důvodu důsledného 
zajištění vazby systému veřejných prostranství zastavěného území a zastavitelných ploch na navazující volnou krajinu. 

130-P neobsazeno, plocha vypuštěna po veřejném projednání 

131-Z PV – veřejná prostranství – 

elektrické vedení VN, kabelové elektronické komunikační vedení, kanalizační stoka, místní komunikace obslužná / se 
smíšeným provozem, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace 
UNESCO, ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, území s 
archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je vymezená pro rozšíření stávající ulice Za Humny, z důvodu zajištění dopravní dostupnosti a obslužnosti a 
z důvodu obslužnosti sítěmi technické infrastruktury nově nevržené zastavitelné plochy bydlení 070-Z. Stávající ulice 
Za Humny má nedostatečnou šířku pro zajištění dopravní obslužnosti obytné zástavby po obou stranách ulice, ulice má 
rovněž nedostatečnou šířku pro umístění všech liniových vedení technické infrastruktury. Z toho důvodu je nezbytné 
vymezit plochu pro rozšíření ulice.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 135 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

132-Z neobsazeno, plocha vypuštěna po společném jednání  

133-Z PV – veřejná prostranství – 

elektrické vedení VN, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo 
elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, území s archeologickými nálezy II. 
kategorie 

Plocha je vymezená pro výhradně pěší/cyklistickou komunikaci umožňující plynulý pěší/cyklistický průchod/průjezd 
z ulice Františka Nepila dále na západ, k Lípě tisíciletí a ke Kříži tisíciletí po severním obvodu zástavby obce, a odtud 
cestní sítí ve volné krajině dále na sever nebo na západ do křivoklátských lesů.  

134-P PV – veřejná prostranství – 

železniční vlečka - osa vlečky, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo 
dráhy, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo vlečky, území s archeologickými 
nálezy II. kategorie, území zvláštní povodně pod vodním dílem 

Plocha je vymezená pro zajištění přímého pěšího a cyklistického přístupu z Nového centra obce Hýskov, konkrétně 
z nově navržené obecní návsi za obecním úřadem (plocha 140-P) k železniční stanici Hýskov. V současné době je 
pěší/cyklistický přístup z Nového centra obce k železniční stanici možný pouze po ulici Na Krétě, dopravním prostorem 
průjezdního úseku silnice II/116 společně s motorovou dopravou, pro chodce a cyklisty tedy nepříjemným prostředím 

135-P PV – veřejná prostranství – 

účelová komunikace veřejně přístupná, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo 
vlečky, území zvláštní povodně pod vodním dílem, záplavové území Q100 

Plocha je vymezená pro prodloužení stávající ulice obsluhující objekt restaurace s kulturním sálem dále na jih, 
k obecním pozemkům, které jsou v ÚP vymezené pro rozšíření občanského vybavení komerčního (plocha 093-P). 
Důvodem vymezení plochy je tak zajistit dopravní napojení a dopravní obsluhu a napojení na sítě technické 
infrastruktury plochy vymezené pro rozvoj občanského vybavení komerčního jižně od stávajícího objektu restaurace 
(plocha 093-P). 

136-P PV – veřejná prostranství – 

železniční vlečka - osa vlečky, ochranné pásmo dráhy, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, 
ochranné pásmo silnice II. třídy, ochranné pásmo vlečky, území zvláštní povodně pod vodním dílem, záplavové území 
Q100 

Plocha je vymezená z důvodu zajištění alternativního kapacitního přímého dopravního přístupu z hlavní silnice II/116 
do areálu bývalé Prefy Hýskov, jehož centrální a jižní část je územním plánem navržená k celkové transformaci na 
výrobu či občanské vybavení. Hlavní dopravní přístup do průmyslového areálu, a to i přístup pro těžkou nákladní 
dopravu, je dnes z Nového centra obce, z oblouku ulic Na Břasích a Na Krétě, tedy z místa zcela dopravně 
nepřehledného a zcela nevyhovujícího pro odbočování do areálu, zvláště pak pro odbočování souprav těžkých 
nákladních vozidel, které při odbočování do areálu vyvolávají dopravně kolizní situace. Alternativní dopravní přístup 
z východu, z ulice Na Krétě je šířkově nevyhovující a ve vztahu k jádru areálu také dlouhodobě majetkoprávně 
nevyřešený.  
Nový ÚP podmiňuje transformaci areálu bývalé Prefy Hýskov (plocha 180-P) zajištěním alternativního dopravního 
napojení na silnici II/116, přičemž jednou z těchto alternativ je zcela nové dopravní napojení z přehledného přímého 
průjezdního úseku II/116 v rámci ulice Na Krétě. 

137-P PV – veřejná prostranství – 

čerpací stanice kanalizace, elektrické vedení NN, kabelové elektronické komunikační vedení, kanalizační stoka, 
účelová komunikace veřejně přístupná, železniční vlečka - osa vlečky, ochranné pásmo dráhy, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice II. třídy, ochranné pásmo vlečky, území zvláštní 
povodně pod vodním dílem, záplavové území Q100 

Plocha je vymezená z důvodu možného rozšíření současného východního dopravního přístupu do areálu bývalé Prefy 
Hýskov ze silnice II/116. V současné době je tento dopravní přístup šířkově zcela nevyhovující, zejména pak pro provoz 
těžké nákladní dopravy. Současný přístup je jen jednopruhový a neumožňuje bezpečný a plynulý obousměrný provoz.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

136 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

140-P ZV – zeleň veřejná Z2 ÚPO Hýskov  

elektrické vedení NN, kabelové elektronické komunikační vedení, kanalizační stoka, ostatní vodní tok, vodovodní řad, 
železniční vlečka - osa vlečky, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo 
dráhy, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice II. třídy, ochranné pásmo 
vlečky, území s archeologickými nálezy II. kategorie, území zvláštní povodně pod vodním dílem, záplavové území Q100 

Plocha je ve shodném rozsahu jako zastavitelná vymezená v platném ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně č. 2 
ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy SM – smíšená zóna – obytná místní, jejíž integrální součástí jsou 
rovněž veřejná prostranství.  
Plocha je vymezená z důvodu vytvoření nové lineární parkové návsi obce Hýskov, podél plochy vymezené pro rozšíření 
areálu obecního úřadu, jako součást Nového centra obce. Plocha je vymezena v rozsahu pozemku již nefunkční vlečky 
do areálu bývalé Prefy Hýskov. Nové centrum obce Hýskov dnes nedisponuje žádným reprezentativním pobytovým 
veřejným prostranstvím charakteru návsi či náměstí, určeného pro veřejné setkávání obyvatel obce, konání 
společenských a kulturních akcí apod. Předprostor stávající budovy obecního úřadu je spíše parkovištěm než 
representativním prostranstvím v jednom z dílčích center obce. Z toho důvodu je vymezená plocha veřejné zeleně za 
areálem obecního úřadu, která je skrytá před ruchem průjezdního úseku silnice II/116 a zároveň je z Nového centra 
obce velmi dobře přístupná.  

141-P ZV – zeleň veřejná Z2 ÚPO Hýskov  
ÚS pro plochu A, B, východní část C 
DPS Revitalizace zeleně 

kanalizační stoka, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem 
laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. třídy, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu jako zastavitelná vymezená v platném ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně č. 2 
ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy OD – obslužná sféra – dopravní vybavenost, kam spadají také veřejná 
prostranství.  
Plocha je celá součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro plochy zeleně a veřejná prostranství. Nový 
ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Plochy 141-P, 142a-P, 142b-Z, 142c-Z, 144-Z, 145-Z a 146-Z jsou vymezené z důvodu vytvoření lineárního parku 
obytného souboru Pod Klukem. Všechny plochy vycházejí z již existující parcelace a majetkové držby. Lineární park je 
navržený k propojení historického jádra obce s vrchem Kluk veřejně přístupným parkovým pásem, a je součástí 
konceptu severo jižní osy veřejných prostranství propojující kontinuálním veřejným prostranstvím nivu Berounky, Nové 
centrum obce Hýskov, Historické centrum obce Hýskov, Centrum Pod Klukem, obytný soubor Pod Klukem s vrchem 
Kluk. 
Navržený lineární park zároveň saturuje potřebu parkových veřejných prostranství v pěší dostupnosti z obytných území 
nového obytného souboru Pod Klukem, který je charakteristický jinak poměrně vysokou hustotou zastavění rodinnými 
domy, s deficitem pobytových/komunitních veřejných prostranství. 
Pro plochy 141-P, 142a-P, 142b-Z, 142c-Z, 144-Z a 145-Z je již zpracována Dokumentace pro provedení stavby 
Revitalizace zeleně v Hýskově – 2. etapa (Atelier LIST, Ing. Alena Vránová, 8/2018), tedy osazovací plány pro založení, 
resp. revitalizaci stávající zeleně v daných plochách. 

142a-P ZV – zeleň veřejná Z2 ÚPO Hýskov – A (zpřesnění 
využití) 
ÚS pro plochu A, B, východní část C 
DPS Revitalizace zeleně 

distribuční trafostanice, elektrické vedení NN, elektrické vedení VN, kabelové elektronické komunikační vedení, CHKO 
Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo distribuční trafostanice, ochranné 
pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. 
třídy, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu jako zastavitelná vymezená v platném ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně č. 2 
ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy SM – smíšená zóna – obytná místní, jejíž integrální součástí jsou 
rovněž veřejná prostranství. Z rozvojové lokality pro bydlení a smíšené obytné A, vymezené ve Změně č. 2 ÚPO Hýskov, 
vyčleňuje nový ÚP Hýskov explicitně plochu pro veřejné prostranství. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 137 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

Plocha je celá součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro plochy zeleně a veřejná prostranství. Nový 
ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 141-P.  

142b-Z ZV – zeleň veřejná Z2 ÚPO Hýskov – A (zpřesnění 
využití) 
ÚS pro plochu A, B, východní část C 
DPS Revitalizace zeleně 

elektrické vedení NN, kabelové elektronické komunikační vedení, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická 
rezervace UNESCO, ochranné pásmo distribuční trafostanice, ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné 
pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. třídy, území s archeologickými nálezy II. 
kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu jako zastavitelná vymezená v platném ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně č. 2 
ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy SM – smíšená zóna – obytná místní, jejíž integrální součástí jsou 
rovněž veřejná prostranství. Z rozvojové lokality pro bydlení a smíšené obytné A, vymezené ve Změně č. 2 ÚPO Hýskov, 
vyčleňuje nový ÚP Hýskov explicitně plochu pro veřejné prostranství. 
Plocha je celá součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro plochy zeleně a veřejná prostranství. Nový 
ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 141-P.  

142c-Z ZV – zeleň veřejná Z2 ÚPO Hýskov – A (zpřesnění 
využití) 
ÚS pro plochu A, B, východní část C 
DPS Revitalizace zeleně 

elektrické vedení VN, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace 
UNESCO, ochranné pásmo distribuční trafostanice, ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. třídy, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu jako zastavitelná vymezená v platném ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně č. 2 
ÚPO Hýskov zařazuje částečně do územní (funkční) plochy SM – smíšená zóna – obytná místní a částečně do územní 
(funkční) plochy BI – bydlení individuální, jejichž integrální součástí jsou rovněž veřejná prostranství. Z rozvojové 
lokality pro bydlení a smíšené obytné A, vymezené ve Změně č. 2 ÚPO Hýskov, vyčleňuje nový ÚP Hýskov explicitně 
plochu pro veřejné prostranství. 
Plocha je celá součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro plochy zeleně a veřejná prostranství. Nový 
ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 141-P.  

143-Z ZV – zeleň veřejná Z2 ÚPO Hýskov – A (zpřesnění 
využití) 
ÚS pro plochu A, B, východní část C 
DPS Revitalizace zeleně 

distribuční trafostanice, elektrické vedení NN, elektrické vedení VN, kabelové elektronické komunikační vedení, CHKO 
Křivoklátsko - III. zóna, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo 
distribuční trafostanice, ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, území s archeologickými nálezy I. kategorie, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu jako zastavitelná vymezená v platném ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně č. 2 
ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální, jejíž integrální součástí jsou rovněž veřejná 
prostranství. Z rozvojové lokality pro bydlení A, vymezené ve Změně č. 2 ÚPO Hýskov, vyčleňuje nový ÚP Hýskov 
explicitně plochu pro veřejné prostranství. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

138 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

Plocha je celá součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro plochy zeleně a veřejná prostranství. Nový 
ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Plocha je vymezená z důvodu zajištění pěší dostupnosti ploch veřejné parkové zeleně jako součásti veřejného 
prostranství dle Standardů dostupnosti veřejné infrastruktury (Maier a kol., 2016). Celý severozápadní sektor obce 
(oblast mezi historickým jádrem obce a ulicemi Sportovců, Františka Nepila a silnicí směrem na Chyňavu) je již dnes 
silně urbanizovaný a postupně plošně (kobercově) zastavovaný rodinnými domy. Celá oblast je již rozparcelovaná a 
plocha 143-Z je vymezená v rozsahu jediného pozemku vhodného pro umístění lokálního/komunitního veřejné parku.  
Navržený veřejný park je součástí kontinuálního veřejného propojení z ulice Zábranské kolem bývalého statku a přes 
ulici K Paloučku až ke křížku s možným pokračováním po existující veřejně přístupné polní cestě na Krupku, resp. po 
nově navržených polních cestách jinam do volné krajiny severně od obce.  
Pro plochu je již zpracována Dokumentace pro provedení stavby Revitalizace zeleně v Hýskově – 2. etapa (Atelier LIST, 
Ing. Alena Vránová, 8/2018), tedy osazovací plán pro založení, resp. revitalizaci stávající zeleně v dané ploše. 

144-Z ZV – zeleň veřejná Z2 ÚPO Hýskov – G  
ÚS pro plochu G 
DPS Revitalizace zeleně 

elektrické vedení NN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. třídy, 
území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy ZS – sídelní zeleň – veřejná. 
Plocha je součástí řešení registrované Územní studie pro plochu G – Hýskov (SPEKTRA spol. s r.o., Ing. arch. Jiřina 
Jaňáková, schválení využití: 7. 7. 2014). Územní studie pozemky v ploše vymezuje jako veřejnou a parkovou zeleň. Nový 
ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 141-P.  

145-Z ZV – zeleň veřejná Z2 ÚPO Hýskov – G  
ÚS pro plochu G 
DPS Revitalizace zeleně 

radiové směrové spoje, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy ZS – sídelní zeleň – veřejná. 
Plocha je součástí řešení registrované Územní studie pro plochu G – Hýskov (SPEKTRA spol. s r.o., Ing. arch. Jiřina 
Jaňáková, schválení využití: 7. 7. 2014). Územní studie pozemky v ploše vymezuje jako veřejnou a parkovou zeleň. Nový 
ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 
Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 141-P.  

146-Z ZV – zeleň veřejná – 

distribuční trafostanice, dálkový migrační koridor – osa, elektrické vedení NN, elektrické vedení VN, radiové směrové 
spoje, migračně významné území, ochranné pásmo distribuční trafostanice, ochranné pásmo elektrického vedení VN, 
ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 141-P.  

147-Z neobsazeno, plocha vypuštěna po společném jednání  

148-Z ZV – zeleň veřejná – 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B 

Plocha je vymezená z důvodu zajištění ochrany hodnot lípy tisíciletí, vysazené u příležitosti nového milénia v roce 2000, 
a kříže tisíciletí, osazeného u lípy tisíciletí při stejné příležitosti, jejich zakomponováním do plochy veřejné zeleně – 
lokálního parčíku na rozcestí dvou cest ve volné krajině. Je přitom také nutné zohlednit fakt, že lípa doroste výšky až 
více než 20 m a pro svůj růst bude vyžadovat dostatek volného prostoru ve svém okolí.  

 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 139 

Legenda zdrojů:  
Z2 ÚPO Hýskov – Změna č. 2 Územního plánu obce Hýskov, schválená 27. 4. 2011, nabytí účinnosti 15. 5. 2011 
ÚS pro plochu A, B, východní část C – Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, schválení využití: 
29. 8. 2012) 
ÚS pro plochu G – Územní studie pro plochu G – Hýskov (SPEKTRA spol. s r.o., Ing. arch. Jiřina Jaňáková, schválení využití:  
7. 7. 2014). 
DPS revitalizace zeleně – Dokumentace pro provedení stavby Revitalizace zeleně v Hýskově – 2. etapa (Atelier LIST, Ing. Alena 
Vránová, 8/2018) 

k § C10 

Souhrnné odůvodnění vymezení ploch změn smíšených obytných 

Viz souhrnné odůvodnění vymezení ploch bydlení (§ C06), v rozsahu složky bydlení je odůvodnění shodné.  

Plochy smíšené obytné jsou, na rozdíl od ploch bydlení, kromě bydlení nositeli také dalších funkcí v území, zejména pak 
občanského vybavení. Režim ploch smíšených obytných umožňuje poměrně vysokou míru promíšeností občanského 
vybavení nebo např. administrativy s bydlením, a to v jedné ploše, při splnění podmínek směřujících k zachování pohody 
bydlení v ploše. Bydlení v dané smíšené ploše zajišťuje trvalou přirozenou sociální kontrolu plochy a jejího okolí (zejména 
v noci, kdy v bytech pobývají lidé, svítí a tím pasivně kontrolují veřejná prostranství v ploše a kolem ní), nebytové funkce 
zase oživují plochu a její okolí během dne, kdy je občanské vybavení v ploše využíváno zákazníky a dalšími uživateli. 
Vzniká tak příznivá synergie obou hlavních způsobů využití, bydlení a nebytových funkcí. 

Obecným důvodem pro vymezení ploch smíšených obytných v ÚP je právě dosažení vyšší míry flexibility využití plochy 
s ohledem a distribuci bydlení a zejména občanského vybavení v ploše, a to ve vybraných částech území obce, kde je 
taková vyšší míra promíšení bydlení s jinými způsoby využití žádoucí. Zvýšené požadavky na promíšenost bydlení a 
nebytových funkcí vzniká vždy v centrech sídel, nejinak je tomu také u obce Hýskov, kde je v centrální části jádrového 
obytného sídla obce žádoucí oživit centrum právě vyšším podílem nebytových funkcí. Smíšené obytné plochy jsou proto 
v ÚP Hýskov vymezené v rozsahu historického i nového centra obce, okolo jejich vzájemné spojnice a dále okolo ulic Na 
Krétě a Na Břasích, které tvoří hlavní dopravní páteř obce.  Možnost zachování alespoň nějakého podílu bydlení je přitom 
žádoucí pro zajištění přirozené sociální kontroly centra obce. 

Plochy změn smíšené obytné jsou v novém ÚP Hýskov vymezeny zejména okolo ulice Na Krétě. Tato ulice tvoří „vstupní 
bránu“ do obce ve směru od Berouna, a protože prochází Novým centrem obce (na křížení ulic Na Krétě x Na Břasích x 
Dělnická), nachází se na ní autobusové zastávky obsluhující celou obec veřejnou hromadnou dopravou a je tak 
nejrušnější a veřejností nejvíce využívanou ulicí celé obce. Historicky je přitom význam a charakter této ulice degradován 
tím, že téměř celou jižní frontu ulice tvoří ohradní zeď a rozptýlená zástavba výrobního areálu bývalé Prefy Hýskov (před 
tím železárny Stará huť). Jižní fronta ulice Na Krétě je tedy zcela pasivní, chybí zde zcela zástavba utvářející a oživující 
veřejné prostranství. Bez zástavby je dodnes zároveň i severní fronta střední partie ulice, v místech, kde se železniční 
trať nejvíce přibližuje ulici Na Krétě. Ukončení provozu závodu Prefa Hýskov a postupná konverze areálu (včetně 
postupné asanace původních průmyslových staveb v areálu) je jedinečnou příležitostí k využití severní části postupně 
transformovaného areálu Prefy Hýskov k urbanistickému dotvoření a oživení ulice Na Krétě. ÚP Hýskov proto při 
severním okraji areálu bývalé Prefy Hýskov, podél ulice Na Krétě, vymezuje pruh ploch smíšených obytných centrálních 
(SC). Zástavba v těchto plochách má vytvořit přechod mezi prostorem ulice a transformovaným výrobním areálem na 
jihu. Cílem je přitom lemovat ulici na Krétě frontou staveb a umožnit využití těchto staveb primárně pro nebytové funkce 
(zejména občanské vybavení), oživující veřejný prostor ulice v centru obce. Vzhledem k umístění ploch změn smíšených 
obytných kolem rušné ulice Na Krétě se předpokládá spíše nižší podíl bydlení, nelze jej však zcela vyloučit, zejména ve 
vyšších podlažích (typicky v podkrovích domů) je bydlení velmi dobře představitelné.  

Další plochy změn smíšené obytné jsou vymezené pro doplnění dílčích proluk v zástavbě podél ulice Na Břasích či 
Dělnická. 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn smíšených obytných 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn smíšených obytných se zaměřuje výhradně na urbanistické 
důvody a aspekty vymezení jednotlivých ploch. Jedná se tedy o důvody nad rámec důvodů uvedených výše v Souhrnném 
zdůvodnění vymezení ploch změn smíšených obytných , které jsou platné pro všechny plochy změn smíšené obytné.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

140 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití – typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

160-P SC – plochy smíšené centrální Z2 ÚPO Hýskov 

distribuční trafostanice, elektrické vedení NN, elektrické vedení VN, kabelové elektronické komunikační vedení, aktivní 
zóna záplavového území, ochranné pásmo distribuční trafostanice, ochranné pásmo dráhy, ochranné pásmo 
elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice II. třídy, 
ochranné pásmo vodního zdroje II. stupně - vnější (IIb), území zvláštní povodně pod vodním dílem, záplavové území 
Q100 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy SM – smíšená zóna – obytná místní.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území, v rámci jinak souvisle zastavěného východního konce 
ulice Na Krétě. Do plochy je zahrnut také pozemek současného Penzionu Na Krétě, který je reálně nevhodně využíván 
jako dělnická ubytovna. Nový ÚP Hýskov tak vytváří vymezením plochy přestavby 160-P podmínky pro možnou 
dostavbu jižní fronty ulice Na Krétě, a tedy pro oboustranné obestavění ulice. 
Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany 
nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj zástavby 
všechny disponibilní a pro rozvoj zástavby vhodné proluky uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením 
zastavitelných ploch. Zástavba v ploše tak vyplní proluku ve stabilizované zástavbě podél ulice a intenzifikuje zástavbu 
podél páteřní ulice celé obce. 
V rámci plochy je na pozemcích parc. č. 113/30 a 113/4 a 758 v k.ú. Hýskov zpracována Architektonická studie Dům 
pro seniory Hýskov (UMMAGUMMA Architekti, v.o.s., 12/2016). Takové využití plochy je velmi dobře představitelné, 
s ohledem na velmi dobré využití potenciálu plochy ze severu obsloužené z ulice Na Krétě a směrem na jih orientované 
do atraktivního nábřeží řeky Berounky. Architektonická studie je tak pro nastavení regulace plochy 160-P velmi 
podnětná. Nový ÚP Hýskov proto prostřednictvím stanovené plošné a prostorové regulace pro plochu 160-P vytváří 
podmínky pro umístění například i takového záměru. 
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Na Krétě. 

161-P SC – plochy smíšené centrální Z2 ÚPO Hýskov – Z02.49 

STL plynovod, ochranné pásmo dráhy, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo 
silnice II. třídy, území zvláštní povodně pod vodním dílem, ZPF I. třídy ochrany 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy SM – smíšená zóna – obytná místní. Změna č. 2 ÚPO 
Hýskov plochu zároveň vymezuje jako rozvojovou lokality Z02.49. 
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území, v rámci jinak souvisle zastavěné severní fronty ulice 
Na Krétě. Nový ÚP Hýskov tak vymezením plochy přestavby 161-P vytváří podmínky pro možnou dostavbu severní 
fronty ulice Na Krétě, a tedy pro oboustranné obestavění ulice. 
Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany 
nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj zástavby 
všechny disponibilní a pro rozvoj zástavby vhodné proluky uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením 
zastavitelných ploch. Zástavba v ploše tak vyplní proluku ve stabilizované zástavbě podél ulice Na Krétě a intenzifikuje 
zástavbu podél páteřní ulice celé obce. 
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Na Krétě. 
Plochy přestavby 161-P, 162-P a 163-P jsou vymezené z důvodu umožnění zcela zásadní kultivace veřejného 
prostranství ulice Na Krétě, která společně s navazující ulicí Na Břasích utváří hlavní urbánní osu, tedy hlavní ulici obce 
Hýskov (viz Zásady urbanistické koncepce a kompozice obce Hýskov – kapitola C.1 textu závazné části ÚP Hýskov). 
Ulicemi Na Břasích a Na Krétě jsou nejživějšími ulicemi celé obce, prochází jimi silnice z Berouna do Nižboru a dále do 
Slaného (s odbočkou do Rakovníka), díky níž je ulice rušná nejen automobilovou dopravou, ale také aktivitami jako je 
maloobchod, nejrůznější komerční služby, ale také pošta či obecní úřad, tedy aktivitami, které se na ulice s velmi 
dobrou dopravní obsluhou přirozeně váží. Návštěvníci, kteří Hýskovem pouze projíždějí, vnímají obec a utvářejí si obraz 
o obci Hýskov právě skrze ulice Na Břasích a Na Krétě. Tyto dvě ulice tak formují image obce a reprezentují ji. Ulice Na 
Břasích a Na Krétě, zejména pak okolo jejich křížení s ulicí Dělnická, dnes tvoří de facto centrum obce Hýskov, které 
v uplynulém století, zejména v souvislosti s rozvojem automobilové dopravy a také železnice, nahradilo funkci 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 141 

ozn. plochy kód využití – typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

původního historického jádra obce, dnes náměstí 5. května. To je totiž umístěné sice více v těžišti zástavby obce, ale 
v topograficky nevhodné poloze na kopci a mimo hlavní dopravní tahy (hlavní silnice, železnice) procházející přes obec.  
Ulice Na Krétě je značně urbanisticky nestabilizovaná a fragmentovaná. Ve směru od Berouna je ulice tvořená nejprve 
oboustranným obestavěním z velké části kompaktní a stabilizovanou zástavbou. Za obestavěním ulice pak následuje 
400 m dlouhá proluka, která je v délce cca 170 m oboustranná. Teprve za touto prolukou, v blízkosti křížení s ulicí 
Dělnická, opět následuje obestavění ulice. Právě proluka v zástavbě ulice Na Krétě zásadně snižuje hodnotu, 
uživatelskou kvalitu a také sociální kontrolu tohoto veřejného prostranství. Využitelnost každého veřejného 
prostranství totiž determinuje právě zástavba, která veřejné prostranství utváří (lemuje). Díky přerušení zástavby 
působí ulice Na Krétě periferně, a tedy nevzhledně a nepřívětivě. Negativnímu působení ulice Na Krétě přitom přispívá 
skutečnost, že jižní strana ulice je v délce téměř půl kilometru tvořená oplocením, resp. ohradní zdí průmyslového 
areálu, bývalé huti a později panelárny, dnes pouze extenzivně využívaného výrobního a skladového areálu. Charakter 
ulice na Krétě je tak průmyslový a velmi nereprezentativní.  
Zájmem obce Hýskov, jakož i veřejným zájmem, je celková kultivace ulice Na Krétě a její přeměna v hlavní 
reprezentativní ulici obce Hýskov. To si nelze představit bez urbanistického dotvoření ulice, tedy bez doplnění zástavby 
po obou stranách ulice. Zástavby, která nejen zformuje a dotvoří prostor ulice, ale zároveň bude alespoň  částečně 
naplněná funkcemi, které oživí a aktivizují přilehlý prostor ulice (obchod, služby, kanceláře). Z toho důvodu jsou 
vymezené plochy přestavby 161-P, 162-P a 163-P, které lemují obě dnes urbanisticky nedotvořené strany ulice Na 
Krétě, a které umožňují obestavět ulici kompaktní zástavbou integrující jak široké spektrum občanského vybavení, tak 
administrativu a doplňkově i bydlení (na maximálně 30 procentech hrubé podlažní plochy). Co se ploch 162-P a 163-P 
týká, jsou vymezené v pásu podél severního okraje současného výrobního areálu. Zbytek plochy areálu (plocha 
přestavby 180-P) je ponechán pro lehkou výrobu a také vybrané druhy občanského vybavení. Výrobní areál tak 
s výhodou i nadále může plnit své ekonomické funkce, pouze podél severní strany, která formuje ulici Na Krétě, je 
podmínkou výstavba kompaktní zástavby, která dotvoří prostor ulice, oživí jí aktivnějšími funkcemi a zároveň ulici na 
Krétě odcloní od výrobního areálu.  
Využití výrobního areálu (plocha přestavby 180-P) je, vzhledem k poloze areálu v přímé vazbě na centrum obce, novým 
územním plánem nastaveno tak, aby nemohlo narušovat prostředí centra obce Hýskov negativními vlivy jak z vlastních 
výrobních činností (hluk, vibrace, emise, prašnost), tak z generované dopravy a zároveň, aby generovalo vyšší počet 
pracovních příležitostí a užitků i pro samotné obyvatele obce. Z výše uvedených důvodů je vyloučeno využití areálu pro 
těžký průmysl a obdobné rušivé ekonomické aktivity, je vyloučeno skladování jako samostatná funkce (skladování 
generuje vysoké objemy těžké nákladní dopravy při minimální hustotě pracovním míst a minimálním užitku pro 
obyvatele obce) a je naopak připuštěno široké spektrum občanského vybavení, administrativa, věda a výzkum apod., 
tedy činnosti a aktivity, které jsou využitelné širší veřejností, včetně obyvatel obce. 

162-P SC – plochy smíšené centrální – 

kabelové elektronické komunikační vedení, železniční vlečka - osa vlečky, ochranné pásmo dráhy, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice II. třídy, ochranné pásmo vlečky, území zvláštní 
povodně pod vodním dílem, záplavové území Q100 

Plochy 162-P a 163-P jsou vymezeny z důvodu možného dotvoření urbanistické struktury ulice Na Krétě. Ve vazbě na 
areál bývalé Prefy Hýskov (ještě dříve areál železáren Stará huť) je ulice z jihu vymezená okrajem tohoto výrobního 
areálu a ze severu pak chybí jakékoli vymezení ulice, nachází se zde volná částečně zatravněná a částečně zpevněná 
plocha a severně od ní pak násep železniční trati Beroun – Rakovník. Ulice Na Krétě tak není v daném úseku vymezená 
a prostorově určená zástavbou, ale z jihu ohradní zdí, resp. oplocením výrobního areálu, ze severu pak není ulice 
vymezená ničím. Ulice je proto v tomto úseku zcela pasivní, chybí jakákoli zástavba okolo ulice, oživující ulici a zajišťující 
její sociální kontrolu a atraktivitu. Ulice má v daném úseku zcela neatraktivního dopravního koridoru bez jasného 
vymezení. 
Nový ÚP Hýskov vytváří vymezením ploch 161-P, 162-P a 163-P podmínky pro možné oboustranné obestavění ulice Na 
Krétě smíšenou obytnou zástavbou (se stanovenou dominancí nebytových funkcí charakteru občanského vybavení, 
administrativy, služeb atp., s možností bydlení na max. 30 % hrubé podlažní plochy nadzemních staveb v ploše), a tedy 
pro humanizaci a poměštění celé ulice. Plochy 162-P a 163-P jsou vymezení z také z důvodu vytvoření izolace výrobního 
areálu, určeného novým ÚP Hýskov ke kompletní transformaci na smíšené výrobní využití, od ulice Na Krétě.  
Důvodem pro vymezení ploch je vytvoření podmínek pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany 
nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj a 
intenzifikaci zástavby všechny disponibilní a pro rozvoj zástavby vhodné proluky uvnitř zastavěného území, přednostně 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

142 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití – typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

před vymezením zastavitelných ploch. Zástavba v plochách 161-P a 162-P tak vyplní proluku ve stabilizované zástavbě 
podél ulice Na Krétě a intenzifikuje zástavbu podél páteřní ulice celé obce. 
Plochy jsou bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelné a napojitelné na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Na Krétě. 
Další odůvodnění, společné pro plochy 161-P, 162-P a 163-P, je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 161-P.  

163-P SC – plochy smíšené centrální – 

elektrické vedení NN, kabelové elektronické komunikační vedení, železniční vlečka - osa vlečky, ochranné pásmo 
dráhy, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice II. třídy, ochranné pásmo 
vlečky, území zvláštní povodně pod vodním dílem, záplavové území Q100 

Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 162-P.  
Další odůvodnění, společné pro plochy 161-P, 162-P a 163-P, je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 161-P.  

164-P SC – plochy smíšené centrální Z2 ÚPO Hýskov (změna využití) 

CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, území s archeologickými nálezy II. kategorie 

Plocha je ve shodném rozsahu převzatá jako zastavitelná z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně č. 2 
ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. Nový ÚP Hýskov využití plochy rozšiřuje 
z čistého bydlení na využití smíšené obytné.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Jedná se o nezastavěný pozemek v jinak poměrně 
souvislé frontě zástavby podél ulice Dělnická, propojující historické a Nové centrum obce Hýskov. Pozemek je svažitý 
a je dnes využíván jako zahrada, jeho zastavění by nicméně přispělo k oživení ulice Dělnická a k posílení role této ulice 
jako integračního článku historického a Nového centra Hýskova. Ulice Dělnická je totiž historicky přirozenou a nejkratší 
spojnicí obou dílčích center. Vzhledem k velmi omezenému provozu motorových vozidel v ulici Dělnická (s ohledem na 
její nevyhovující šířkové i směrové parametry) je značným potenciálem vytvořit z ulice Dělnická „pěší zónu“ lemovanou 
zástavbou s aktivními funkcemi (typicky maloobchod, kavárna, cukrárna, komerční služby atp.). Vzhledem 
k omezenému provozu motorové dopravy je přitom ulice Dělnická příznivá také pro bydlení. 
Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření podmínek pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany 
nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj zástavby 
všechny disponibilní a pro rozvoj zástavby vhodné proluky uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením 
zastavitelných ploch. Zástavba v ploše tak vyplní proluku ve stabilizované obytné zástavbě a intenzifikuje zástavbu 
v bezprostřední vazbě na historické jádro obce.  
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Dělnická. 

Legenda zdrojů:  
Z2 ÚPO Hýskov – Změna č. 2 Územního plánu obce Hýskov, schválená 27. 4. 2011, nabytí účinnosti 15. 5. 2011 

k § C11 

Souhrnné odůvodnění vymezení ploch změn dopravní infrastruktury 

Dopravní infrastruktura silniční (pozemní komunikace) představuje základní dopravní kostru obce, zajišťující dopravní 
dostupnost obce pro automobilovou dopravu v širším měřítku a zajišťující pro automobilovou dopravu zároveň základní 
dopravní vazby v území obce. Na území obce Hýskov nebyl v rámci zpracování ÚP Hýskov identifikován žádný zásadní 
problém ani záměr na úpravu této základní kostry pozemních komunikací, tvořené v případě obce Hýskov výhradně 
průjezdními úseky silnic II. a III. třídy. Pro obec je sice obtěžující poměrně vysoká dopravní zátěž na silnici II/116 vedené 
ulicemi Na Krétě a Na Břasích, tedy přímo centrem obce, geomorfologické a urbanistické podmínky obce Hýskov však 
neumožňují řešení tohoto problému například vybudováním přeložky silnice mimo zastavěné a obydlené území obce, 
tedy vybudování obchvatu obce, ani rozptýlení automobilové dopravy například do více souběžných úseků silnic. Údolí 
řeky Berounky historicky kanalizuje dopravu podél řeky a strmé svahy údolí řeky po obou jejích stranách, ve spojení 
s vysokou mírou urbanizace nivy řeky a navazujících svahů, znemožňují přeložení dopravy do jakékoli jiné trasy, než je 
ta historicky stabilizovaná. Obdobně v podmínkách obce v podstatě není možné zlepšit šířkové, směrové ani výškové 
parametry průjezdního úseku silnice III/1164 ve směru na Kladno. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 143 

Jediným dílčím záměrem v oblasti dopravní infrastruktury silniční je tak návrh veřejného parkoviště na terénu (plocha 
dopravní infrastruktury silniční (DS) 170-Z) vymezené z důvodu zajištění parkovacích kapacit pro uživatele a návštěvníky 
rekreačních ploch u řeky Berounky, resp. pro uživatele cyklostezky podél Berounky. 

Dopravní infrastruktura železniční, na území obce Hýskov reprezentovaná železniční tratí č. 174 Beroun – Rakovník, je 
územním plánem stabilizovaná, bez nároků na vymezení ploch změn.  

Odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn dopravní infrastruktury 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn dopravní infrastruktury se zaměřuje výhradně na urbanistické 
důvody a aspekty vymezení jednotlivých ploch. Jedná se tedy o důvody nad rámec důvodů uvedených výše v Souhrnném 
zdůvodnění vymezení ploch změn dopravní infrastruktury , které jsou platné pro všechny plochy změn dopravní 
infrastruktury.  

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

170-Z DS – doprava silniční – 

ostatní vodní tok, vodovodní řad, aktivní zóna záplavového území, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická 
rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, území zvláštní povodně pod vodním 
dílem, záplavové území Q100 

Plocha je vymezená pro veřejné parkoviště pro osobní automobily na terénu, a to z důvodu zajištění parkovacích 
kapacit pro návštěvníky a uživatele rekreačních ploch u jezu a podél levého břehu řeky Berounky, a také pro uživatele 
cyklostezky podél Berounky. Proto je parkoviště umístěné v co největší blízkosti pěší a cyklistické lávky přes řeku 
Berounku, zároveň však přímo u silnice II/116, aby automobily nemusely na parkoviště zajíždět daleko od hlavní silnice, 
z níž má být parkoviště dopravně přístupné. 
V současné době parkují osobní automobily u Berounky zcela živelně a nekoordinovaně volně v ploše nivy řeky a je 
proto žádoucí jednoznačné usměrnění parkování do jasně definované plochy, s bezpečným dopravním napojením na 
silnici II/116 a zároveň co nejblíže zástavbě, aby co nejvíce plochy s přímou vazbou na řeku bylo k dispozici pro 
rekreační aktivity a parkující automobily, aby nedegradovaly rekreační hodnotu břehů Berounky. Navržené parkoviště 
je rovněž vymezeno v maximálním možném rozsahu mimo aktivní zónu záplavového území Berounky.  

k § C12 

Souhrnné odůvodnění vymezení ploch změn výroby a skladování 

Plochy výroby a skladování se v územním plánu zásadně vymezují pro umožnění rozvoje podnikatelských aktivit na 
území obce, a tedy pro zajištění pracovních příležitostí ve výrobě přímo na území obce. Ve většině obcí ČR tvoří výroba 
dodnes zásadní segment hospodářství, přičemž výroba zároveň generuje pracovní příležitosti v různých oborech. Pro 
venkovské obce jsou pak plochy výroby často jedinou možností pro rozvoj místní podnikatelské základy, výroba (i její 
lehčí formy) je zpravidla velmi obtížně slučitelná s bydlením, které na území venkovských obcí jednoznačně převládá. 

Obec Hýskov má mimořádně dlouhou tradici průmyslu v obci. Pověsti hovoří také o tom, že již ve středověku se na území 
Hýskova pálila železná ruda, vyrábělo železo a ze železa různé nářadí a předměty. Pálení železné rudy vyžadovalo hodně 
vody, a proto se dělo u Berounky. Zástavba levého břehu řeky, v místech pozdější huti, tedy již od středověku souvisela 
se zpracováním železa. Svědčí o tom i historický název sídla Stará Huť (původně Althütten). Podle písemných pramenů 
byla železářská huť ve Staré Huti založena již roku 1386. Zpracování železné rudy v okolí Staré Huti je v písemných 
zprávách poprvé zmiňováno roku 1417. V roce 1530 byl na řece Berounce postaven jez, aby mohla železárna využívat 
lépe vodní sílu. Roku 1638 byla huť značně poškozena povodní, výroba se začala obnovovat teprve ve druhé polovině 
17. století. Výroba železa byla zastavena roku 1804 a znovu pak obnovena až roku 1842.  V roce 1842 byla v širokém 
meandru řeky Berounky, na levém břehu řeky, v místě původní železářské huti založena fürstenberská železárna. 
Jednalo se o jednu z celé sítě železáren ve Staré Huti, Nižboru, Novém Jáchymově a v Roztokách. Jako první byly 
vystavěny válcovny a pudlovací pece (jedny z prvních v Čechách). Vyráběly plochý a kulatý válcovaný materiál, kolejnice, 
hřídele atd. V železárnách v období jejich největší prosperity pracovalo téměř 500 lidí, v 19. století patřily do 
křivoklátského (fürstenberského) hutního komplexu, jednoho z nejvýznamnějších v Čechách. Železárny fungovaly až do 
roku 1934, kdy zanikly. Na jejich místě byl po 2. světové válce, v souvislosti s výstavbou panelových sídlišť v Berouně a 
dalších městech regionu, založena betonárka a panelárna Prefa Hýskov. Po roce 1990 byl v souvislosti s rychlým 
ukončením výstavby sídlišť provoz betonárky a panelárny podstatně utlumován, až provoz definitivně skončil. Dnes je 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

144 | šindlerová  I  felcman   

velmi rozsáhlá plocha bývalé Prefy Hýskov z převažující části nevyužívaná, řada původních průmyslových staveb byla 
asanována a plocha čeká na komplexní transformaci.  

Nový ÚP Hýskov jednoznačně deklaruje strategický význam výrobního areálu pro obec, zejména pro dobrou 
zainvestovanost a dobrou dopravní dostupnost (za předpokladu, že se vyřeší přístup z ulice Na Krétě z východního okraje 
areálu, mimo Nové centrum obce) a pro potenciál rozvoje novodobých forem ekonomických a podnikatelských aktivit, 
s vyšší přidanou hodnotou a s podstatně menšími nároky na dopravu, technickou infrastrukturu, skladování a logistiku 
a s podstatně menší zátěží pro životní a obytné prostředí. Proto navrhuje nový ÚP Hýskov téměř celý areál bývalé Prefy 
Hýskov (s výjimkou nevelkých již transformovaných částí areálu na jeho severozápadním okraji, a s výjimkou pásu areálu 
podél ulice Na Krétě) na komplexní transformaci na nové formy výroby, ale také třeba na vybrané druhy občanského 
vybavení či administrativu a vědu a výzkum (plocha 180-P). 

Kromě transformace areálu Prefa Hýskov navrhuje nový ÚP Hýskov už jen stabilizaci již existujícího a fungujícího areálu 
drobné a řemeslné výroby na východním okraji obce, v úzkém cípu mezi železniční tratí a silnicí II/116 (plocha 185-Z). 

V severní části obce je stabilizována jedna plocha zemědělské výroby, v rozsahu existujícího zemědělského areálu na 
hranici obcí Hýskov a Chyňava.   

Odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn výroby a skladování 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn výroby a skladování se zaměřuje výhradně na urbanistické 
důvody a aspekty vymezení jednotlivých ploch. Jedná se tedy o důvody nad rámec důvodů uvedených výše v Souhrnném 
zdůvodnění vymezení ploch změn výroby a skladování , které jsou platné pro všechny plochy změn výroby a 
skladování.  

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

180-P VS – výroba smíšená Z2 ÚPO Hýskov 

distribuční trafostanice, elektrické vedení VN, železniční vlečka - osa vlečky, aktivní zóna záplavového území, ochranné 
pásmo distribuční trafostanice, ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových 
zařízení - sektor B, ochranné pásmo vlečky, území zvláštní povodně pod vodním dílem, záplavové území Q100 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy VP – výrobní sféra – průmysl a sklady.  
Důvodem vymezení plochy je vytvoření podmínek pro možnou komplexní transformaci převažující části areálu bývalé 
Prefy Hýskov (dříve železárny Stará Huť) na nové formy výroby, popřípadě na vybrané druhy občanského vybavení či 
na administrativu, vědu a výzkum atp. Záměrně je pro danou plochu nastavena širší paleta možného využití, které není 
omezeno výhradně na výrobu. S ohledem na polohu plochy v bezprostřední vazbě na centrum obce Hýskov, ve vazbě 
na hlavní silnici II/116 a přitom současně dostatečně prostorově odděleně od obytné zástavby, má plocha areálu bývalé 
Prefy Hýskov mimořádně vysoký potenciál pro rozvoj nejen výroby, ale i nejrůznějších obslužných funkcí přínosných 
pro obec Hýskov a její občany. 
Využití výrobního areálu (plocha přestavby 180-P) je, vzhledem k poloze areálu v přímé vazbě na centrum obce, novým 
územním plánem nastaveno tak, aby nemohlo narušovat prostředí centra obce Hýskov negativními vlivy jak z vlastních 
výrobních činností (hluk, vibrace, emise, prašnost), tak z generované dopravy a zároveň, aby generovalo vyšší počet 
pracovních příležitostí a užitků i pro samotné obyvatele obce. Z výše uvedených důvodů je vyloučeno využití areálu pro 
těžký průmysl a obdobné rušivé ekonomické aktivity, je vyloučeno skladování jako samostatná funkce (skladování 
generuje vysoké objemy těžké nákladní dopravy při minimální hustotě pracovním míst a minimálním užitku pro 
obyvatele obce) a je naopak připuštěno široké spektrum občanského vybavení, administrativa, věda a výzkum apod., 
tedy činnosti a aktivity, které jsou využitelné širší veřejností, včetně obyvatel obce. 
Důvodem pro vymezení ploch je v neposlední řadě vytvoření podmínek pro hospodárné využití zastavěného území a 
zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje 
pro rozvoj a intenzifikaci zástavby všechny disponibilní a pro rozvoj zástavby vhodné proluky uvnitř zastavěného území, 
přednostně před vymezením zastavitelných ploch. Zástavba v ploše 180-P tak umožní transformaci existujícího 
zastavěného a plně zainvestovaného výrobního areálu a umožní tak intenzifikaci zástavby areálu. 
Plocha je bez nutnosti zásadních vyvolaných investic (s výjimkou zkapacitnění krátkých napojovacích úseků) přímo 
dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické infrastruktury z ulice Na Krétě. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 145 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

185-Z VD – výroba drobná a řemeslná Z2 ÚPO Hýskov 

kabelové elektronické komunikační vedení, vodovodní řad, migračně významné území, ochranné pásmo dráhy, 
ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice II. třídy, ochranné pásmo vodního 
zdroje II. stupně - vnější (IIb), území zvláštní povodně pod vodním dílem, vzdálenost 50 m od okraje lesa, ZPF I. třídy 
ochrany 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy VD – výrobní sféra – drobná výroba, řemesla.  
Plocha je vymezená z důvodu uvedení ÚP Hýskov do souladu se skutečným využitím území. Plocha je dlouhodobě 
využívána pro účely skladování a distribuce stavebních hmot a materiálů, celá plocha je zpevněná. S ohledem na 
polohu plochy mimo obytnou část obce a v úzkém klínu mezi železniční tratí na severu a hlavní silnicí II/116 na jihu, 
není navržené využití pro drobnou a řemeslnou výrobu s ničím konfliktní a je tak urbanisticky zcela akceptovatelné.  

Legenda zdrojů:  
Z2 ÚPO Hýskov – Změna č. 2 Územního plánu obce Hýskov, schválená 27. 4. 2011, nabytí účinnosti 15. 5. 2011 

k § C13 

Souhrnné odůvodnění vymezení ploch změn zeleně 

Tento druh ploch je v ÚP Hýskov vymezen v zastavěném území tam, kde je třeba zajistit primárně nezastavěný charakter 
území s převažujícím podílem nezpevněných ploch a s převahou vzrostlé vegetace, zároveň je ale ctěno soukromé 
vlastnictví takovýchto ploch, tedy možnost zamezit na ně přístupu veřejnosti. Tím se odlišují od ploch veřejné zeleně a 
nemůže se tak jednat o poddruh veřejných prostranství. Jejich zařazení do jiných ploch (bydlení, smíšené plochy, výroba 
apod.) stejně tak není možné, a to právě kvůli potřebě zabránit jejich zastavění. 

Obecně spočívá význam těchto ploch v zachování prostoru pro rekreaci či pěstitelství, nicméně z pohledu možného 
využití pro zástavbu jsou tyto plochy nevhodné. Může tomu tak být z různých důvodů – střety s limity využití území, 
neexistence adekvátního dopravního napojení, urbanistické důvody usilující o zachování zeleného charakteru sídla, jeho 
části či konkrétního místa, ochrana historických sadů a zahrad apod. 

Odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn zeleně 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn zeleně se zaměřuje výhradně na urbanistické důvody a aspekty 
vymezení jednotlivých ploch. Jedná se tedy o důvody nad rámec důvodů uvedených výše v Souhrnném zdůvodnění 
vymezení ploch zeleně , které jsou platné pro všechny plochy změn zeleně.  

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

190-Z ZO – zahrady obytné – 

elektrické vedení VN, radiové směrové spoje, migračně významné území, ochranné pásmo elektrického vedení VN, 
ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. třídy 

Plocha je vymezená pro soukromou obytnou zahradu (s vyloučením zástavby, s výjimkou doplňkových drobných staveb 
souvisejících s rekreačním využitím zahrady a s údržbou) přináležející k přilehlým pozemkům rodinných domů na 
severozápadním okraji obytného souboru Pod Klukem. Obytná zástavba Pod Klukem je na jejím severozápadním okraji 
ukončená nadzemním vedením vysokého napětí a stávajícím remízem oddělujícím zástavbu od stávající pastviny. Mezi 
okrajem zástavby, pastvinou a silnicí III/1164 na Chyňavu zbývá zbytková enkláva orné půdy o celkové výměře 10 200 
m2 (tj. 1,02 ha), ve vlastnictví majitelů přilehlých pozemků rodinných domů. Tato zbytková 1 ha veliká enkláva orné 
půdy ve tvaru protáhlého trojúhelníku je obtížně obhospodařovatelná a je proto územním plánem navržena pro 
přeměnu na obytné zahrady přilehlých rodinných domů.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

146 | šindlerová  I  felcman   

k § C14 

Souhrnné odůvodnění vymezení ploch změn vodní a vodohospodářské 

Vodní plochy a toky jsou v územním plánu vymezeny zásadně z důvodu ochrany a rozvoje optimálního vodního režimu 
území, zejména pak volné krajiny, konkrétně pak z důvodu explicitní a nezpochybnitelné ochrany vodních toků a vodních 
ploch. Plochy vodní a vodohospodářské jsou v ÚP vymezovány z důvodu ochrany vodních ploch a toků na území obce, a 
to včetně břehových porostů podél vodních ploch a toků. Důvodem ochrany je přitom zachování retenční kapacity území 
obce, prevence před povodněmi a v neposlední řadě podpora ekologické stability území. Vodní plochy a toky a 
doprovodná vegetace přírodního, resp. přírodě blízkého charakteru patří mezi ekologicky nejstabilnější plochy.  

Plochy změn vodní a vodohospodářské jsou vymezovány zásadně pro zlepšení stavu vodního režimu území a pro potřeby 
zvýšení podílu ploch sloužících pro retenci a akumulaci srážkových vod v území, resp. pro jejich následné odvedení 
hydrickou sítí. 

Odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn vodní a vodohospodářské 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn vodních a vodohospodářských se zaměřuje výhradně na 
krajinářské důvody a aspekty vymezení jednotlivých ploch. Jedná se tedy o důvody nad rámec důvodů uvedených výše 
v Souhrnném zdůvodnění vymezení ploch vodních a vodohospodářských , které jsou platné pro všechny plochy změn 
vodní a vodohospodářské.  

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

400-K W – vodní plochy a toky – 

elektrické vedení NN, ostatní vodní tok, páteřní vodní tok, účelová komunikace veřejně přístupná, migračně významné 
území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je vymezena pro účely vybudování rybníka na Hýskovském potoce, v místě jeho soutoku s potokem 
odvodňujícím Farskou rokli, a to pro účely zadržení vody v krajině, z důvodu zvýšení retenční schopnosti krajiny 
v povodí Hýskovského potoka a z důvodu možnosti regulace průtoku vody Hýskovským potokem v případě zvýšených 
průtoků. Důvodem vymezení plochy pro nový rybník je také jeho krajinotvorná funkce, když rybník zvyšuje estetickou 
i rekreační hodnotu segmentu krajiny tvořeného údolím Hýskovského potoka a jeho levého přítoku z Farské rokle. 
V tomto místě tak postupně vzniká krajinotvorně vysoce hodnotná rybniční soustava.  
Na výstavbu rybníka v ploše je vydáno rozhodnutí Městského úřadu Beroun, Odboru životního prostředí, č.j. 
MBE/43139/2018/ŽP-Bou ze dne 7. 9. 2018, o nakládání s povrchovými vodami za účelem zadržení povrchové vody 
v krajině a za účelem krajinotvorným. 

k § C15 

Souhrnné odůvodnění vymezení ploch změn zemědělských 

Plochy zemědělské jsou v územním plánu obecně vymezovány v rozsahu pozemků zemědělského půdního fondu, které 
mají být i do budoucna zachovány pro zemědělské využití a zemědělské hospodaření ve volné krajině. Zemědělské 
hospodaření přitom nabývá mnoha odlišných forem, přičemž úkolem územního plánu je stanovit cílový stav 
hospodaření v krajině a odlišit při tom zejména intenzitu a charakter tohoto hospodaření. Zcela odlišné nároky na 
krajinu, na její utváření, vodní režim, ekologickou stabilitu či rekreační potenciál, totiž mají intenzivně zemědělsky 
obhospodařované plochy orné půdy, plochy luk, pastvin či sadů. 

Krajina Hýskova je tradičně zemědělsky obhospodařovaná, je totiž převážně tvořena mýtinou mezi dvěma velkými 
lesními masivy – mezi masivem křivoklátských lesů a lesním masivem Plešivce a Malého Plešivce. Reliéf krajiny Hýskova 
je kopcovitý a svažité pozemky jsou s ohledem na erozní ohrožení, jakož i s ohledem na obtížnější obdělávání půdy, 
nevhodné k orbě. Proto územní plán důsledně diverzifikuje zemědělské plochy na vhodné k intenzivní orbě a plochy 
vhodné k zatravnění, nejsvažitější pozemky pak územní plán navrhuje vyjmout ze zemědělských a převést na 
nezemědělskou krajinnou zeleň. 

Všechny plochy změn v krajině zemědělské, vymezené v ÚP Hýskov, jsou plochy určené ke změně hospodaření z orné 
půdy na trvalé travní porosty, pastviny či extenzivní sady. Ve všech případech se jedná o svažité pozemky se zvýšenou 
mírou ohrožení vodní erozí. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 147 

Odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn zemědělských 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn zemědělských se zaměřuje výhradně na krajinářské důvody a 
aspekty vymezení jednotlivých ploch. Jedná se tedy o důvody nad rámec důvodů uvedených výše v Souhrnném 
zdůvodnění vymezení ploch zemědělských , které jsou platné pro všechny plochy změn zemědělské.  

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

500-K NZt – zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady voda v krajině 

elektrické vedení VN, migračně významné území, ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. třídy, vzdálenost 50 m od okraje lesa, ZPF I. třídy 
ochrany, ZPF II. třídy ochrany, poddolované území 

Plochy 500-K, 508-K, 509-K, 513-K, 514-K, 515-K, dnes využívané jako orná půda, jsou vymezené pro zatravnění 
z důvodu protierozní ochrany svažitých pozemků v povodí Hýskovského potoka. Důvodem navrženého zatravnění je 
zajistit ochranu svažitých pozemků před vodní erozí, a tedy před nežádoucím splachem půdy do Hýskovského potoka, 
s důsledky v zanášení koryta potoka a eutrofizaci vody v potoce živinami z polí. Zatravnění svahů potoka přispěje ke 
zvýšení retenční schopnosti nivy potoka a zatravnění tak bude plnit i funkci protipovodňovou. V neposlední řadě 
přispěje zatravnění ke zvýšení ekologické stability a biodiverzity krajiny.  
Dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) je ve všech dotčených plochách identifikována extrémně vysoká 
dlouhodobá průměrná ztráta půdy vlivem vodní eroze. 
Plochy jsou dle celostátního dokumentu Voda v krajině – Strategie ochrany před negativními dopady povodní a 
erozními jevy přírodě blízkými opatřeními v České republice (MŽP ČR, 2015, dostupné z www.vodavkrajine.cz) [viz 
mapová kompozice Návrh opatření v povodí kritických bodů] součástí povodí významného kritického bodu KB 
650471_1 na Hýskovském potoce. V celém povodí kritického bodu vodního toku je nutné zajistit maximální retenční 
schopnost krajiny a maximum srážkové vody zachytit přímo ve volné krajině povodí v místě jejího spadu a 
minimalizovat povrchový odtok srážkové vody do vodního toku.  Proto jsou dle dokumentu Voda v krajině všechny 
dotčené plochy navržené k zatravnění. 

501-K NZt – zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení VN, stezka pro chodce a cyklisty, aktivní zóna záplavového území, ochranné pásmo elektrického 
vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, území zvláštní povodně pod vodním dílem, 
vzdálenost 50 m od okraje lesa, záplavové území Q100, ZPF I. třídy ochrany 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy SZP – krajinná zóna – zemědělské produkce, přírodní 
stabilizační.  
Plocha, dnes využívaná jako orná půda, je vymezená pro zatravnění z důvodu protipovodňové a protierozní funkce nivy 
řeky Berounky. Předpokladem správné hydrologické funkce vodního toku je maximální možná retenční schopnost jeho 
nivy. Orná půda přitom nemá retenční schopnost téměř žádnou, na rozdíl od travních porostů či lužních lesů. Pro 
zlepšení retenční schopnosti vodního toku je proto žádoucí úplné vyloučení orby údolní nivy vodního toku a zatravnění 
nivy nebo její ponechání přirozené sukcesi. Zatravněná či sukcesní niva má potom také příznivou funkci 
protipovodňovou, zpomaluje průtok případné povodně (na rozdíl od orané nivy, která s ohledem na svou ztuženost a 
pevný povrch urychluje povodňové průtoky) a po povodni je schopná vsáknout rozlitou vodu (na rozdíl od orané nivy, 
která má s ohledem na svou ztuženost a pevný povrch jen minimální vsakovací schopnost). 
Zatravnění údolní nivy v neposlední řadě zvyšuje ekologickou stabilitu a biodiverzitu nivy a zlepšuje samočistící 
schopnost vodního toku. 

502-K NZt – zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení VN, stezka pro chodce a cyklisty, STL plynovod, aktivní zóna záplavového území, ochranné pásmo 
elektrického vedení VN, území zvláštní povodně pod vodním dílem, vzdálenost 50 m od okraje lesa, záplavové území 
Q100, ZPF I. třídy ochrany 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy SZP – krajinná zóna – zemědělské produkce, přírodní 
stabilizační.  
Odůvodnění je zcela identické s odůvodněním vymezení plochy 501-K.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

148 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

503-K NZt – zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady Z2 ÚPO Hýskov 

aktivní zóna záplavového území, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, území zvláštní 
povodně pod vodním dílem, záplavové území Q100, ZPF I. třídy ochrany 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy SZP – krajinná zóna – zemědělské produkce, přírodní 
stabilizační.  
Odůvodnění je zcela identické s odůvodněním vymezení plochy 501-K.  

504-K NZt – zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení VN, STL plynovod, aktivní zóna záplavového území, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická 
rezervace UNESCO, ochranné pásmo elektrického vedení VN, území zvláštní povodně pod vodním dílem, vzdálenost 50 
m od okraje lesa, záplavové území Q100, ZPF I. třídy ochrany 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy SZP – krajinná zóna – zemědělské produkce, přírodní 
stabilizační.  
Odůvodnění je zcela identické s odůvodněním vymezení plochy 501-K.  

505-K NZt – zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady voda v krajině 

elektrické vedení VN, ochranné pásmo elektrického vedení VN, kabelové elektronické komunikační vedení, CHKO 
Křivoklátsko - III. zóna, CHKO Křivoklátsko - IV. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B, území s archeologickými nálezy II. kategorie, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plochy 505-K a 506-K jsou vymezené primárně z důvodu ochrany obytné zástavby severozápadního okraje Hýskova 
před potenciálním bahnotokem ze svažitých polí severně od obytné zástavby. Při přívalových srážkách hrozí, s ohledem 
na vysoký sklon intenzivně zemědělsky obhospodařovaných polí, smyv ornice a její vyplavení do obytné zástavby pod 
polem.   
Důvodem vymezení ploch je tedy zajištění protierozní ochrany půdy a omezení případného bahnotoku bezprostředně 
nad obytnou zástavbou a protipovodňová ochrana. 
Vymezení ploch pro zatravnění v neposlední řadě zvýší ekologickou stabilitu a biodiverzitu území. 
Dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) je v ploše identifikována extrémně vysoká dlouhodobá průměrná ztráta 
půdy vlivem vodní eroze. 
Plocha je navržená na zatravnění v celostátním dokumentu Voda v krajině – Strategie ochrany před negativními dopady 
povodní a erozními jevy přírodě blízkými opatřeními v České republice (MŽP ČR, 2015, dostupné z www.vodavkrajine.cz) 
– viz mapová kompozice Návrhy opatření na zemědělské půdě. 

506-K NZt – zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady – 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, území s archeologickými nálezy I. kategorie, území 
s archeologickými nálezy II. kategorie, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 505-K.  

507-K NZt – zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady ÚPO Hýskov 
voda v krajině 

radiové směrové spoje, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné 
území, Natura 2000 - ptačí oblast, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ZPF II. třídy ochrany 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SPZ – krajinná zóna – přírodní stabilizační, zemědělské produkce.  
Plocha, dnes využívaná jako orná půda, je vymezená pro zatravnění z důvodu protierozní ochrany svažitého pozemku 
nad levým břehem Berounky. Důvodem navrženého zatravnění je zajistit ochranu svažitého pozemku před vodní erozí, 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 149 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

a tedy před nežádoucím splachem půdy do řeky Berounky, s důsledky v zanášení koryta řeky a eutrofizaci vody v řece 
živinami z polí. Zatravnění svahu přispěje ke zvýšení ekologické stability a biodiverzity krajiny.  
Dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) je v ploše identifikována extrémně vysoká dlouhodobá průměrná ztráta 
půdy vlivem vodní eroze. 
Plocha je dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) zařazená mezi „silně erozně ohrožené půdy“ ve vztahu ke 
koncepci DZES 5 (GAEC 2). 
Plocha je navržená na zatravnění v celostátním dokumentu Voda v krajině – Strategie ochrany před negativními dopady 
povodní a erozními jevy přírodě blízkými opatřeními v České republice (MŽP ČR, 2015, dostupné z www.vodavkrajine.cz) 
– viz mapová kompozice Návrhy opatření na zemědělské půdě. 

508-K NZt – zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady ÚPO Hýskov 
voda v krajině 

ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. třídy, vzdálenost 50 m od 
okraje lesa, migračně významné území 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SPZ – krajinná zóna – přírodní stabilizační, zemědělské produkce.  
Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 500-K.  

509-K NZt – zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady ÚPO Hýskov 
voda v krajině 

migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, elektrické vedení VN,  
ochranné pásmo elektrického vedení VN 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SPZ – krajinná zóna – přírodní stabilizační, zemědělské produkce.  
Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 500-K.  

510-K NZt – zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady ÚPO Hýskov 
voda v krajině 

elektrické vedení VN, migračně významné území, ochranné pásmo elektrického vedení VN, dálkový migrační koridor – 
osa, CHKO Křivoklátsko - II. zóna, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně 
významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SLPZ – krajinná zóna – lesní produkce, přírodní stabilizační, zemědělské produkce.  
Plocha, dnes využívaná jako orná půda, je vymezená pro zatravnění z důvodu protierozní ochrany dosud stále 
nevhodně oraných fragmentů velmi svažitého terénního zlomu v Hrachovém dole severně od Hýskova. Důvodem 
navrženého zatravnění je zajistit ochranu půdy na svažitých pozemcích před vodní erozí, a tedy před nežádoucím 
splachem půdy.  
S ohledem na polohu plochy navržené k zatravnění v bezprostřední vazbě na II. zónu CHKO Křivoklátsko je dalším 
důvodem k navrženému zatravnění ochrana cenných biotopů II. zóny CHKO před ruderalizací vlivem smyvu orné půdy 
a živin z výše položených polí. 
Zatravnění svahu přispěje v neposlední řadě ke zvýšení ekologické stability a biodiverzity krajiny.  
Dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) je v ploše identifikována velmi vysoká až extrémně vysoká dlouhodobá 
průměrná ztráta půdy vlivem vodní eroze. 
Plocha je dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) zařazená z části mezi „mírně erozně ohrožené půdy“ ve vztahu 
ke koncepci DZES 5 (GAEC 2). 
Plocha je dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) vymezená z části jako „vhodná k zatravnění“. 
Plocha je navržená na zatravnění v celostátním dokumentu Voda v krajině – Strategie ochrany před negativními dopady 
povodní a erozními jevy přírodě blízkými opatřeními v České republice (MŽP ČR, 2015, dostupné z www.vodavkrajine.cz) 
– viz mapová kompozice Návrhy opatření na zemědělské půdě. 

511-K neobsazeno, plocha vypuštěna po společném jednání 

512-K neobsazeno, plocha vypuštěna po společném jednání 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

150 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

513-K NZt – zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady ÚPO Hýskov  
voda v krajině 

migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. 
třídy, poddolované území, ZPF II. třídy ochrany 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SZP – krajinná zóna – zemědělské produkce, přírodní stabilizační.  
Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 500-K.  

514-K NZt – zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady voda v krajině 

ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, migračně významné území, ZPF I. třídy ochrany 

Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 500-K.  

515-K NZt – zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady voda v krajině 

elektrické vedení VN, ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, migračně významné území, osa dálkového migračního koridoru, ZPF I. třídy ochrany, ZPF II. třídy ochrany 

Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 500-K.  

Legenda zdrojů:  
ÚPO Hýskov – Územní plán obce Hýskov, schválený 30. 5. 2002, nabytí účinnosti 15. 6. 2002 
Z2 ÚPO Hýskov – Změna č. 2 Územního plánu obce Hýskov, schválená 27. 4. 2011, nabytí účinnosti 15. 5. 2011 
voda v krajině – Strategie ochrany před negativními dopady povodní a erozními jevy přírodě blízkými opatřeními v České republice 
(MŽP ČR, 2015) 

k § C16 

Souhrnné odůvodnění vymezení ploch změn přírodních 

Plochy přírodní zahrnují obvykle pozemky nelesní zeleně s rozvinutou přirozenou sukcesí dřevinné vegetace rostoucí ve 
volné krajině i v zastavěném území mimo les, zpravidla s rozvinutým stromovým i keřovým patrem. Může se jednat 
rovněž o extenzivní louky či extenzivní sady. Jedná se o pozemky, které nejsou zemědělsky intenzivně obhospodařované 
a mají vysokou ekologickou stabilitu a velkou retenční schopnost. Pozemky zahrnují nejčastěji pozemky nebo části 
pozemků remízů, mezí, alejí, břehových porostů vodotečí či vodních ploch a další pozemky a plochy nelesní zeleně 
přírodního charakteru rostoucí zásadně mimo les. 

Plochy přírodní jsou obvykle vymezovány pro zachování a další rozvoj přírodních procesů jak ve volné krajině, tak v 
zastavěném území. Většina ploch změn v krajině vymezených v ÚP Hýskov je primárně vymezena pro zajištění funkčnosti 
skladebných částí ÚSES v místech, kde stávající využití neodpovídá charakteru a využití ploch v ÚSES. I ostatní plochy 
změn přírodní jsou vymezovány v návaznosti na ÚSES jakožto jeho interakční prvky posilující přírodní funkce ÚSES 
a napomáhající tomuto systému při posilování ekologické stability krajiny. Potřeba takového posílení vyplývá ze 
stávajícího stavu krajiny na území obce Hýskov – celkem 75 % výměry území obce je zemědělskou půdou, z ní je 62 % 
orná půda. Navzdory poloze obce v CHKO Křivoklátsko je koeficient ekologické stability obce poměrně nízký: 0,63 – 
území intenzivně využívané (hodnota KES v rozmezí 0,3 – 1,0). Poměrně nízký KES je dán tím, že území obce je historicky 
tvořené rozsáhlou mýtinou uvnitř rozsáhlých lesních komplexů. Tato mýtina je z velké části intenzivně zemědělsky 
obhospodařovaná. 

Plochy přírodní jsou v ÚP Hýskov tedy, kromě zajištění funkčnosti ÚSES, vymezeny vždy zároveň z důvodu nezbytnosti 
zvyšování ekologické stability a biologické diverzity území obce Hýskov, kde je volná krajina z převážné části využívána 
pro intenzivní zemědělské hospodaření. Vzhledem ke značné morfologické členitosti krajiny obce Hýskov plní plochy 
přírodní, spolu s plochami lesními a plochami luk, pastvin a extenzivních sadů, v neposlední řadě funkci protierozní a 
protipovodňovou, při současném pozitivním vlivu na zvýšení retenční schopnosti krajiny. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 151 

Odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn přírodních 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn přírodních se zaměřuje výhradně na krajinářské důvody a 
aspekty vymezení jednotlivých ploch. Jedná se tedy o důvody nad rámec důvodů uvedených výše v Souhrnném 
zdůvodnění vymezení ploch přírodních , které jsou platné pro všechny plochy změn přírodní.  

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

520-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje 
lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SPZ – krajinná zóna – přírodní stabilizační, zemědělské produkce.  
Plocha, dnes trvalý travní porost, je vymezená k přeměně na krajinnou extenzivně využívanou zeleň z důvodu zajištění 
funkčnosti RBC 1529 Malý Plešivec, a to úplným vyloučením intenzivního zemědělského hospodaření a omezením 
intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability trvalých travních porostů, 
odpovídající cílovému stavu biotopů regionálního biocentra. Vzhledem k poloze plochy ve svahu má její extenzivní 
využití přispět k její protierozní a také protipovodňové funkci. 

521-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

elektrické vedení NN, ostatní vodní tok, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SPZ – krajinná zóna – přírodní stabilizační, zemědělské produkce.  
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 520-K.  

522-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

elektrické vedení NN, ostatní vodní tok, účelová komunikace veřejně přístupná, migračně významné území, ochranné 
pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SPZ – krajinná zóna – přírodní stabilizační, zemědělské produkce.  
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 520-K.  

523-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

elektrické vedení NN, účelová komunikace veřejně přístupná, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem 
laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SPZ – krajinná zóna – přírodní stabilizační, zemědělské produkce.  
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 520-K.  

524-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

ostatní vodní tok, páteřní vodní tok, účelová komunikace veřejně přístupná, ložisko nevyhrazených nerostů – těžené, 
migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje 
lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SLPZ – krajinná zóna – lesní produkce, přírodní stabilizační, zemědělské produkce.  
Plocha, dnes částečně trvalý travní porost a částečně pískovna, je vymezená k přeměně na krajinnou extenzivně 
využívanou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti RBC 1529 Malý Plešivec, a to úplným vyloučením intenzivního 
zemědělského hospodaření a omezením intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. V případě plochy lomu se 
nepředpokládá zachování či rozšiřování těžby. Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability trvalých travních 
porostů, odpovídající cílovému stavu biotopů regionálního biocentra. Rekultivace lomu v plochách krajinné zeleně, a 
nikoliv lesa umožní vytvoření významně rozmanitých a ekologicky cenných biotopů bezlesí, např. stepních trávníků. 
Vzhledem k poloze plochy ve svahu má její extenzivní využití přispět protierozní a také protipovodňové funkci této 
plochy. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

152 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

525-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

elektrické vedení NN, ložisko nevyhrazených nerostů – těžené, migračně významné území, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SLPZ – krajinná zóna – lesní produkce, přírodní stabilizační, zemědělské produkce.  
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 520-K.  

526-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

elektrické vedení NN, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, 
vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SLPZ – krajinná zóna – lesní produkce, přírodní stabilizační, zemědělské produkce.  
Plocha, dnes extenzivní vysokokmenný sad s trvalým travním porostem v podrostu, je vymezená k přeměně na 
krajinnou extenzivně využívanou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti RBC 1529 Malý Plešivec, a to úplným vyloučením 
intenzivního zemědělského hospodaření a omezením intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení 
biodiverzity a ekologické stability trvalých travních porostů, odpovídající cílovému stavu biotopů regionálního 
biocentra. Vzhledem k poloze plochy ve svahu má její extenzivní využití přispět k její protierozní a také protipovodňové 
funkci. 

527-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

ostatní vodní tok, páteřní vodní tok, účelová komunikace veřejně přístupná, migračně významné území, ochranné 
pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SPZ – krajinná zóna – přírodní stabilizační, zemědělské produkce.  
Plocha, dnes trvalý travní porost, je vymezená k přeměně na krajinnou extenzivně využívanou zeleň z důvodu zajištění 
funkčnosti RBC 1529 Malý Plešivec, a to úplným vyloučením intenzivního zemědělského hospodaření a omezením 
intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability trvalých travních porostů, 
odpovídající cílovému stavu biotopů regionálního biocentra. Vzhledem k poloze v nivě Hýskovského potoka má její 
extenzivní využití přispět k její protierozní a také protipovodňové funkci. 

528-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje 
lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SLP – krajinná zóna – lesní produkce, přírodní stabilizační. 
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 520-K.  

529-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

ostatní vodní tok, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 
50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SLP – krajinná zóna – lesní produkce, přírodní stabilizační. 
Plocha, dnes trvalý travní porost, je vymezená k přeměně na krajinnou extenzivně využívanou zeleň z důvodu zajištění 
funkčnosti RBC 1529 Malý Plešivec, a to úplným vyloučením intenzivního zemědělského hospodaření a omezením 
intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability trvalých travních porostů, 
odpovídající cílovému stavu biotopů regionálního biocentra. Okrajové části plochy jsou svažité a jejich extenzivní 
využití má přispět protierozní a také protipovodňové funkci této plochy. 

530-K NK – krajinná zeleň – 

elektrické vedení VN, ostatní vodní tok, páteřní vodní tok, migračně významné území, ochranné pásmo elektrického 
vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. třídy, poddolované 
území, vzdálenost 50 m od okraje lesa, ZPF II. třídy ochrany 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 153 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

Plocha, dnes částečně orná půda a částečně trvalý travní porost, je vymezená k přeměně na krajinnou extenzivně 
využívanou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti RBK 1183 Malý Plešivec – Dřevíč I., a to úplným vyloučením intenzivního 
zemědělského hospodaření a omezením intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a 
ekologické stability trvalých travních porostů, odpovídající cílovému stavu biotopů regionálního biokoridoru. Část 
plochy jsou svažitá a její extenzivní využití má přispět protierozní a také protipovodňové funkci této plochy. 

531-K NK – krajinná zeleň – 

kabelové elektronické komunikační vedení, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, investice do půdy, MAB - biosférická 
rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné 
pásmo silnice III. třídy, poddolované území 

Plocha, dnes orná půda, je vymezená k přeměně na krajinnou extenzivně využívanou zeleň z důvodu zajištění 
funkčnosti LBC 58B Pod Klukem, a to úplným vyloučením intenzivního zemědělského hospodaření a omezením 
intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability trvalých travních porostů, 
odpovídající cílovému stavu biotopů lokálního biocentra. S ohledem na polohu plochy ve III. zóně CHKO Křivoklátsko 
je dále cílem přispět převedením plochy z orné půdy na extenzivně využívanou krajinnou plochu k dosažení cílových 
kvalit krajiny CHKO. Jedná se přitom zejména o zmenšení měřítka a zrnitosti mozaiky krajinných struktur, načlenění 
dnes velkých půdních bloků na menší a celkové zvýšení podílu ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy 
a jiných ploch ekologicky nestabilních.  

532-K NK – krajinná zeleň – 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, investice do půdy, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, 
ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha, dnes orná půda, je vymezená k přeměně na krajinnou extenzivně využívanou zeleň z důvodu zajištění 
funkčnosti RBK 1183 Malý Plešivec – Dřevíč I., a to úplným vyloučením intenzivního zemědělského hospodaření a 
omezením intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability trvalých travních 
porostů, odpovídající cílovému stavu biotopů regionálního biokoridoru. S ohledem na polohu plochy ve III. zóně CHKO 
Křivoklátsko je dále cílem přispět převedením plochy z orné půdy na extenzivně využívanou krajinnou plochu 
k dosažení cílových kvalit krajiny CHKO. Jedná se přitom zejména o zmenšení měřítka a zrnitosti mozaiky krajinných 
struktur, načlenění dnes velkých půdních bloků na menší a celkové zvýšení podílu ekologicky stabilnějších ploch na 
úkor ploch orné půdy a jiných ploch ekologicky nestabilních. 

533a-K NK – krajinná zeleň – 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, investice do půdy, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, 
ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 

Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 532-K.  

533b-K NK – krajinná zeleň – 

ostatní vodní tok, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, investice do půdy, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně 
významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha, dnes orná půda, je vymezená k přeměně na krajinnou extenzivně využívanou zeleň z důvodu zajištění 
funkčnosti LBC 59 U dubu, a to úplným vyloučením intenzivního zemědělského hospodaření a omezením intenzity 
jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability trvalých travních porostů, 
odpovídající cílovému stavu biotopů lokálního biocentra. S ohledem na polohu plochy ve III. zóně CHKO Křivoklátsko 
je dále cílem přispět převedením plochy z orné půdy na extenzivně využívanou krajinnou plochu k dosažení cílových 
kvalit krajiny CHKO. Jedná se přitom zejména o zmenšení měřítka a zrnitosti mozaiky krajinných struktur, načlenění 
dnes velkých půdních bloků na menší a celkové zvýšení podílu ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy 
a jiných ploch ekologicky nestabilních. 

534-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, investice do půdy, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, 
ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

154 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SLPZ – krajinná zóna – lesní produkce, přírodní stabilizační, zemědělské produkce. 
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 533b-K.  

535-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

účelová komunikace veřejně přístupná, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně 
významné území, Natura 2000 - ptačí oblast, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 
50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SLPZ – krajinná zóna – lesní produkce, přírodní stabilizační, zemědělské produkce. 
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 533b-K.  

536-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SLP – krajinná zóna – lesní produkce, přírodní stabilizační. 
Plocha, dnes využívaná jako orná půda, je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň z důvodu 
protipovodňové a protierozní funkce nivy jednoho z pramenů Hýskovského potoka. Předpokladem správné 
hydrologické funkce vodního toku je maximální možná retenční schopnost jeho nivy. Orná půda přitom nemá retenční 
schopnost téměř žádnou, na rozdíl od travních porostů či lužních lesů anebo přirozeně rozvinutého sukcesního stadia 
dřevinné vegetace. Pro zlepšení retenční schopnosti vodního toku je proto žádoucí úplné vyloučení orby údolní nivy 
vodního toku a zatravnění nivy nebo její ponechání přirozené sukcesi. Zatravněná či sukcesní niva má potom také 
příznivou funkci protipovodňovou, zpomaluje průtok případné povodně (na rozdíl od orané nivy, která s ohledem na 
svou ztuženost a pevný povrch urychluje povodňové průtoky) a po povodni je schopná vsáknout rozlitou vodu (na 
rozdíl od orané nivy, která má s ohledem na svou ztuženost a pevný povrch jen minimální vsakovací schopnost). 
Zatravnění anebo sukcese údolní nivy v neposlední řadě zvyšuje ekologickou stabilitu a biodiverzitu nivy a zlepšuje 
samočistící schopnost vodního toku. 
Dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) je v ploše identifikována extrémně vysoká dlouhodobá průměrná ztráta 
půdy vlivem vodní eroze. 
Plocha je dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) zařazená mezi „mírně erozně ohrožené půdy“ ve vztahu ke 
koncepci DZES 5 (GAEC 2). 
Plocha je dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) vymezená jako „velmi vhodná k zatravnění“. 
Vymezením nové cesty (plocha 113-Z) došlo k oddělení zbytkové zcela neobhospodařovatelné enklávy orné půdy mezi 
novou cestou a navazujícím břehovým porostem pramene. Je tedy vhodné využít tento zbytkový prostor k rozšíření 
nivního krajinného porostu.  

537-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, poddolované území, ZPF II. 
třídy ochrany 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SLP – krajinná zóna – lesní produkce, přírodní stabilizační. 
Plocha, dnes využívaná jako orná půda, je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň z důvodu 
protipovodňové a protierozní funkce nivy jednoho z pramenů Hýskovského potoka. Předpokladem správné 
hydrologické funkce vodního toku je maximální možná retenční schopnost jeho nivy. Orná půda přitom nemá retenční 
schopnost téměř žádnou, na rozdíl od travních porostů či lužních lesů anebo přirozeně rozvinutého sukcesního stadia 
dřevinné vegetace. Pro zlepšení retenční schopnosti vodního toku je proto žádoucí úplné vyloučení orby údolní nivy 
vodního toku a zatravnění nivy nebo její ponechání přirozené sukcesi. Zatravněná či sukcesní niva má potom také 
příznivou funkci protipovodňovou, zpomaluje průtok případné povodně (na rozdíl od orané nivy, která s ohledem na 
svou ztuženost a pevný povrch urychluje povodňové průtoky) a po povodni je schopná vsáknout rozlitou vodu (na 
rozdíl od orané nivy, která má s ohledem na svou ztuženost a pevný povrch jen minimální vsakovací schopnost). 
Zatravnění anebo sukcese údolní nivy v neposlední řadě zvyšuje ekologickou stabilitu a biodiverzitu nivy a zlepšuje 
samočistící schopnost vodního toku. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 155 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

Dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) je v ploše identifikována extrémně vysoká dlouhodobá průměrná ztráta 
půdy vlivem vodní eroze. 
Plocha je dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) zařazená mezi „mírně erozně ohrožené půdy“ ve vztahu ke 
koncepci DZES 5 (GAEC 2). 
Plocha je dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) vymezená jako „velmi vhodná k zatravnění“. 

538-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

kabelové elektronické komunikační vedení, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, 
migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. 
třídy, poddolované území, ZPF II. třídy ochrany 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SPZ – krajinná zóna – přírodní stabilizační, zemědělské produkce. 
Plocha, která je dnes využívaná jako orná půda, je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň z důvodu, že 
vymezením nové cesty (plocha 112-Z) došlo v daném místě k oddělení zbytkové zcela neobhospodařovatelné enklávy 
orné půdy mezi novou cestou a navazujícím existujícím remízem. Je tedy vhodné využít tento zbytkový prostor 
k rozšíření remízu. 
Dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) je v ploše identifikována extrémně vysoká dlouhodobá průměrná ztráta 
půdy vlivem vodní eroze. 
Plocha je dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) zařazená mezi „mírně erozně ohrožené půdy“ ve vztahu ke 
koncepci DZES 5 (GAEC 2). 

539-K NK – krajinná zeleň Z2 ÚPO Hýskov 

radiové směrové spoje, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, 
vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který ve Změně č. 2 ÚPO 
Hýskov danou plochu zařazuje do územní (funkční) plochy ZS.3 – sídelní zeleň – specifická – průchod ÚSES. 
Plocha, dnes využívaná jako trvalý travní porost, je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň z důvodu 
zajištění funkčnosti nadregionálního biokoridoru NRBK 55 Týřov, Křivoklát - Karlštejn, Koda (osa mezofilní hájová), a to 
úplným vyloučením intenzivního zemědělského hospodaření a omezením intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. 
Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability trvalých travních porostů, odpovídající cílovému stavu biotopů 
nadregionálního biokoridoru. Vzhledem k poloze plochy v údolní nivě Hýskovského potoka má plocha synergicky plnit 
také protipovodňovou a protierozní funkci nivy a zvýšit její retenční kapacitu. Předpokladem správné hydrologické 
funkce vodního toku je maximální možná retenční schopnost jeho nivy. Orná půda přitom nemá retenční schopnost 
téměř žádnou, na rozdíl od travních porostů či lužních lesů anebo přirozeně rozvinutého sukcesního stadia dřevinné 
vegetace. Pro zlepšení retenční schopnosti vodního toku je proto žádoucí úplné vyloučení orby údolní nivy vodního 
toku a zatravnění nivy nebo její ponechání přirozené sukcesi. Zatravněná či sukcesní niva má potom také příznivou 
funkci protipovodňovou, zpomaluje průtok případné povodně (na rozdíl od orané nivy, která s ohledem na svou 
ztuženost a pevný povrch urychluje povodňové průtoky) a po povodni je schopná vsáknout rozlitou vodu (na rozdíl od 
orané či jinak intenzivně obhospodařované nivy, která má s ohledem na svou ztuženost a pevný povrch jen minimální 
vsakovací schopnost). 

540-K NK – krajinná zeleň Z2 ÚPO Hýskov 

dálkový migrační koridor – osa, radiové směrové spoje, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem 
laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který ve Změně č. 2 ÚPO 
Hýskov danou plochu zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Plocha, dnes využívaná jako trvalý travní porost, je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň z důvodu 
zajištění funkčnosti lokálního biocentra LBC 56 Pod Klukem, a to úplným vyloučením intenzivního zemědělského 
hospodaření a omezením intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability 
trvalých travních porostů, odpovídající cílovému stavu biotopů lokálního biocentra. Vzhledem k poloze na prudkém 
svahu má její extenzivní využití přispět k její protierozní a také protipovodňové funkci. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

156 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

541a-K NK – krajinná zeleň Z2 ÚPO Hýskov 

migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. 
třídy, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který ve Změně č. 2 ÚPO 
Hýskov danou plochu zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Plocha, dnes využívaná jako pastvina, je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň z důvodu zajištění 
funkčnosti nadregionálního biokoridoru NRBK 55 Týřov, Křivoklát - Karlštejn, Koda (osa mezofilní hájová), a to úplným 
vyloučením intenzivního zemědělského hospodaření a omezením intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je 
zvýšení biodiverzity a ekologické stability trvalých travních porostů, odpovídající cílovému stavu biotopů 
nadregionálního biokoridoru. Vzhledem k poloze na prudkém svahu má extenzivní využití plochy přispět k její 
protierozní a také protipovodňové funkci. 

541b-K NK – krajinná zeleň Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení VN, radiové směrové spoje, migračně významné území, ochranné pásmo elektrického vedení VN, 
ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. třídy, vzdálenost 50 m od 
okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který ve Změně č. 2 ÚPO 
Hýskov danou plochu zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Plochy změn v krajině 541b-K a 541c-K, dnes využívané k intenzivní pastvě, jsou navržené k velmi extenzivnímu 
zemědělskému hospodaření typu luk s extenzivní sečí anebo typu extenzivních sadů, resp. k ponechání přírodě 
blízkému stavu a to z důvodu posílení ekologické stability a protierozní ochrany a zvýšení retenční schopnosti úpatí 
zalesněného vrchu Kluk, a tedy z důvodu ochrany nové obytné zástavby Pod Klukem před splachy vody a bahna z úpatí 
Kluku do zástavby.  
Navržené nahrazení intenzivní pastvy extenzivním hospodařením, které umožní i rozvoj dřevinné keřové anebo i 
stromové vegetace, má význam také krajinářský. Má přispět k lepšímu začlenění dnes poněkud izolovaného 
zalesněného vrcholu Chlumu do širší krajinné struktury převážně dřevinnou vegetací pokrytého terénního zlomu 
táhnoucího se téměř nepřerušeně z Libinského údolí, přes vrchol Kluku až po lesní masiv okolo krkavčí hory. I historicky 
bylo celé úpatí Kluku zalesněné. 

541c-K NK – krajinná zeleň Z2 ÚPO Hýskov 

migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. 
třídy, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 541b-K.  

542-K NK – krajinná zeleň Z2 ÚPO Hýskov 

kabelové elektronické komunikační vedení, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, 
migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, ochranné pásmo silnice III. 
třídy 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který ve Změně č. 2 ÚPO 
Hýskov danou plochu zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Plocha, dnes využívaná jako trvalý travní porost, je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň z důvodu 
zajištění funkčnosti nadregionálního biokoridoru NRBK 55 Týřov, Křivoklát - Karlštejn, Koda (osa mezofilní hájová), a to 
úplným vyloučením intenzivního zemědělského hospodaření a omezením intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. 
Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability trvalých travních porostů, odpovídající cílovému stavu biotopů 
nadregionálního biokoridoru. Vzhledem k poloze na prudkém svahu má extenzivní využití plochy přispět k její 
protierozní a také protipovodňové funkci. 
S ohledem na polohu plochy ve III. zóně CHKO Křivoklátsko je dále cílem přispět převedením plochy na extenzivně 
využívanou krajinnou plochu k dosažení cílových kvalit krajiny CHKO. Jedná se přitom zejména o zmenšení měřítka a 
zrnitosti mozaiky krajinných struktur, načlenění dnes velkých půdních bloků na menší a celkové zvýšení podílu 
ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy a jiných ploch ekologicky nestabilních anebo méně stabilních. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 157 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

543-K NK – krajinná zeleň Z2 ÚPO Hýskov 

kabelové elektronické komunikační vedení, CHKO Křivoklátsko - II. zóna, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - 
biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který ve Změně č. 2 ÚPO 
Hýskov danou plochu zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 542-K.  

544a-K NK – krajinná zeleň Z2 ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - II. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který ve Změně č. 2 ÚPO 
Hýskov danou plochu zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Plocha, dnes trvalý travní porost s rozptýlenými dřevinami, je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň 
z důvodu zajištění funkčnosti nadregionálního biokoridoru NRBK 55 Týřov, Křivoklát - Karlštejn, Koda (osa mezofilní 
hájová), a to úplným vyloučením intenzivního zemědělského hospodaření a omezením intenzity jakéhokoli jiného 
hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability trvalých travních porostů, odpovídající cílovému stavu 
biotopů nadregionálního biokoridoru. Vzhledem k poloze na prudkém svahu má extenzivní využití plochy přispět k její 
protierozní a také protipovodňové funkci. 
S ohledem na polohu plochy ve II. zóně CHKO Křivoklátsko je dále cílem přispět převedením plochy na extenzivně 
využívanou krajinnou plochu k dosažení cílových kvalit krajiny CHKO. Jedná se přitom zejména o zmenšení měřítka a 
zrnitosti mozaiky krajinných struktur, načlenění dnes velkých půdních bloků na menší a celkové zvýšení podílu 
ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy a jiných ploch ekologicky nestabilních anebo méně stabilních. 

544b-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - II. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Plocha, dnes trvalý travní porost s rozptýlenými dřevinami, je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň 
z důvodu zajištění funkčnosti lokálního biocentra LBC 55 V hrachovém dole, a to úplným vyloučením intenzivního 
zemědělského hospodaření a omezením intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a 
ekologické stability trvalých travních porostů, odpovídající cílovému stavu biotopů lokálního biocentra. Vzhledem 
k poloze na prudkém svahu má extenzivní využití plochy přispět k její protierozní a také protipovodňové funkci. 
S ohledem na polohu plochy ve II. zóně CHKO Křivoklátsko je dále cílem přispět převedením plochy na extenzivně 
využívanou krajinnou plochu k dosažení cílových kvalit krajiny CHKO. Jedná se přitom zejména o zmenšení měřítka a 
zrnitosti mozaiky krajinných struktur, načlenění dnes velkých půdních bloků na menší a celkové zvýšení podílu 
ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy a jiných ploch ekologicky nestabilních anebo méně stabilních. 

544c-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - II. zóna, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné 
území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 544b-K.  

544d-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - II. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 544b-K.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

158 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

544e-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - II. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 544b-K.  

544f-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - II. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 544b-K.  

544g-K NK – krajinná zeleň – 

CHKO Křivoklátsko - II. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha, dnes trvalý travní porost s rozptýlenými dřevinami, je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň 
z důvodu zajištění funkčnosti nadregionálního biokoridoru NRBK 55 Týřov, Křivoklát - Karlštejn, Koda (osa mezofilní 
hájová), a to úplným vyloučením intenzivního zemědělského hospodaření a omezením intenzity jakéhokoli jiného 
hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability trvalých travních porostů, odpovídající cílovému stavu 
biotopů nadregionálního biokoridoru. Vzhledem k poloze na prudkém svahu má extenzivní využití plochy přispět k její 
protierozní a také protipovodňové funkci. 
S ohledem na polohu plochy ve II. zóně CHKO Křivoklátsko je dále cílem přispět převedením plochy na extenzivně 
využívanou krajinnou plochu k dosažení cílových kvalit krajiny CHKO. Jedná se přitom zejména o zmenšení měřítka a 
zrnitosti mozaiky krajinných struktur, načlenění dnes velkých půdních bloků na menší a celkové zvýšení podílu 
ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy a jiných ploch ekologicky nestabilních anebo méně stabilních. 

544h-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - II. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Plocha, dnes trvalý travní porost s rozptýlenými dřevinami, je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň 
z důvodu zajištění funkčnosti nadregionálního biokoridoru LBK 1 V hrachovém dole – V záluží, a to úplným vyloučením 
intenzivního zemědělského hospodaření a omezením intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení 
biodiverzity a ekologické stability trvalých travních porostů, odpovídající cílovému stavu biotopů nadregionálního 
biokoridoru. Vzhledem k poloze na prudkém svahu má extenzivní využití plochy přispět k její protierozní a také 
protipovodňové funkci. 
S ohledem na polohu plochy ve II. zóně CHKO Křivoklátsko je dále cílem přispět převedením plochy na extenzivně 
využívanou krajinnou plochu k dosažení cílových kvalit krajiny CHKO. Jedná se přitom zejména o zmenšení měřítka a 
zrnitosti mozaiky krajinných struktur, načlenění dnes velkých půdních bloků na menší a celkové zvýšení podílu 
ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy a jiných ploch ekologicky nestabilních anebo méně stabilních. 

544i-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

dálkový migrační koridor – osa, CHKO Křivoklátsko - II. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně 
významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Plocha, dnes trvalý travní porost s rozptýlenými dřevinami, je vymezená v rozsahu fragmentu zemědělsky 
obhospodařované plochy mezi remízy, mezemi a skupinami vzrostlé dřevinné vegetace porostlého prudkého 
terénního zlomu ve volné krajině severně od Hýskova. Jakákoli forma intenzivnějšího zemědělského hospodaření 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 159 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

formou orby anebo intenzivních travních porostů je zde velmi nevhodné, zejména z důvodu erozní ohroženosti půd na 
prudkém svahu. Terénní zlom však navíc vzájemně propojuje dva sousedící lesní masivy – lesy Plešivce, Malého Plešivce 
a Kluku na východě s křivoklátskými lesy na západě. Vegetace na svahu terénního zlomu je však dnes velmi vysoce 
fragmentovaná drobnými enklávami orné půdy a travních porostů. Přitom by bylo krajinářsky žádoucí propojit vegetaci 
na svahu terénního zlomu do souvislé kompaktní plochy. 
Důvodem k přeměně plochy travního porostu na extenzivní krajinnou zeleň je tak úplné vyloučení intenzivního 
zemědělského hospodaření a omezení intenzity jakéhokoli jiného hospodaření, s cílem zvýšení biodiverzity a 
ekologické stability a eliminace současné fragmentace krajinných plošek dřevinné vegetace na svahu terénního zlomu.  
Vzhledem k poloze na prudkém svahu má extenzivní využití plochy tedy přispět k její protierozní a také protipovodňové 
funkci. 
S ohledem na polohu plochy ve II. zóně CHKO Křivoklátsko je dále cílem přispět převedením plochy na extenzivně 
využívanou krajinnou plochu k dosažení cílových kvalit krajiny CHKO. Jedná se přitom zejména o zmenšení měřítka a 
zrnitosti mozaiky krajinných struktur, načlenění dnes velkých půdních bloků na menší a celkové zvýšení podílu 
ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy a jiných ploch ekologicky nestabilních anebo méně stabilních. 

544j-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - II. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 544i-K.  

544k-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - II. zóna, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné 
území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 544i-K.  

544l-K NK – krajinná zeleň – 

dálkový migrační koridor – osa, CHKO Křivoklátsko - II. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně 
významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 

Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 544i-K.  

544m-K NK – krajinná zeleň – 

CHKO Křivoklátsko - II. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B 

Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 544i-K.  

545a-K NK – krajinná zeleň – 

dálkový migrační koridor – osa, CHKO Křivoklátsko - II. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně 
významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha, dnes trvalý travní porost s rozptýlenými dřevinami, je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň 
z důvodu zajištění funkčnosti nadregionálního biokoridoru NRBK 55 Týřov, Křivoklát - Karlštejn, Koda (osa mezofilní 
hájová), a to úplným vyloučením intenzivního zemědělského hospodaření a omezením intenzity jakéhokoli jiného 
hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability trvalých travních porostů, odpovídající cílovému stavu 
biotopů nadregionálního biokoridoru. Vzhledem k poloze na prudkém svahu má extenzivní využití plochy přispět k její 
protierozní a také protipovodňové funkci. 
S ohledem na polohu plochy ve II. zóně CHKO Křivoklátsko je dále cílem přispět převedením plochy na extenzivně 
využívanou krajinnou plochu k dosažení cílových kvalit krajiny CHKO. Jedná se přitom zejména o zmenšení měřítka a 
zrnitosti mozaiky krajinných struktur, načlenění dnes velkých půdních bloků na menší a celkové zvýšení podílu 
ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy a jiných ploch ekologicky nestabilních anebo méně stabilních. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

160 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

545b-K NK – krajinná zeleň – 

dálkový migrační koridor – osa, CHKO Křivoklátsko - II. zóna, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická 
rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 
50 m od okraje lesa 

Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 545a-K.  

545c-K NK – krajinná zeleň – 

dálkový migrační koridor – osa, CHKO Křivoklátsko - II. zóna, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická 
rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha, dnes trvalý travní porost s rozptýlenými dřevinami, je vymezená v rozsahu fragmentu zemědělsky 
obhospodařované plochy mezi remízy, mezemi a skupinami vzrostlé dřevinné vegetace porostlého prudkého 
terénního zlomu ve volné krajině severně od Hýskova. Jakákoli forma intenzivnějšího zemědělského hospodaření 
formou orby anebo intenzivních travních porostů je zde velmi nevhodné, zejména z důvodu erozní ohroženosti půd na 
prudkém svahu. Terénní zlom však navíc vzájemně propojuje dva sousedící lesní masivy – lesy Plešivce, Malého Plešivce 
a Kluku na východě s křivoklátskými lesy na západě. Vegetace na svahu terénního zlomu je však dnes velmi vysoce 
fragmentovaná drobnými enklávami orné půdy a travních porostů. Přitom by bylo krajinářsky žádoucí propojit vegetaci 
na svahu terénního zlomu do souvislé kompaktní plochy. 
Důvodem k přeměně plochy travního porostu na extenzivní krajinnou zeleň je tak úplné vyloučení intenzivního 
zemědělského hospodaření a omezení intenzity jakéhokoli jiného hospodaření, s cílem zvýšení biodiverzity a 
ekologické stability a eliminace současné fragmentace krajinných plošek dřevinné vegetace na svahu terénního zlomu.  
Vzhledem k poloze na prudkém svahu má extenzivní využití plochy tedy přispět k její protierozní a také protipovodňové 
funkci. 
S ohledem na polohu plochy ve II. zóně CHKO Křivoklátsko je dále cílem přispět převedením plochy na extenzivně 
využívanou krajinnou plochu k dosažení cílových kvalit krajiny CHKO. Jedná se přitom zejména o zmenšení měřítka a 
zrnitosti mozaiky krajinných struktur, načlenění dnes velkých půdních bloků na menší a celkové zvýšení podílu 
ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy a jiných ploch ekologicky nestabilních anebo méně stabilních. 

545d-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - II. zóna, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné 
území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 545c-K.  

546-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - II. zóna, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné 
území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 545c-K.  

547a-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

dálkový migrační koridor – osa, CHKO Křivoklátsko - II. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně 
významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 545a-K.  

547b-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov (část) 

elektrické vedení VN, CHKO Křivoklátsko - II. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, 
ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m 
od okraje lesa 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 161 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

Západní část plochy je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou 
plochu zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 545c-K.  

547c-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

dálkový migrační koridor – osa, CHKO Křivoklátsko - II. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně 
významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 545c-K.  

548-K NK – krajinná zeleň – 

radiové směrové spoje, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné 
území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha, která je dnes využívaná jako orná půda, je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň z  důvodu, že 
vymezením nové cesty (plocha 119-Z) došlo v daném místě k oddělení zbytkové zcela neobhospodařovatelné enklávy 
orné půdy mezi novou cestou a navazujícím existujícím remízem. Je tedy vhodné využít tento zbytkový prostor 
k rozšíření remízu. 
S ohledem na polohu plochy ve III. zóně CHKO Křivoklátsko je dále cílem přispět převedením plochy na extenzivně 
využívanou krajinnou plochu k dosažení cílových kvalit krajiny CHKO. Jedná se přitom zejména o zmenšení měřítka a 
zrnitosti mozaiky krajinných struktur, načlenění dnes velkých půdních bloků na menší a celkové zvýšení podílu 
ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy a jiných ploch ekologicky nestabilních anebo méně stabilních. 

549-K NK – krajinná zeleň Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení VN, kabelové elektronické komunikační vedení, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická 
rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem 
laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který ve Změně č. 2 ÚPO 
Hýskov danou plochu zařazuje do územní (funkční) plochy SZPO – krajinná zóna – zemědělské produkce, přírodní 
stabilizační, ochranná. 
Plochy 549-K a 550-K, která jsou dnes intenzivně obdělávanou ornou půdou, jsou vymezené k přeměně na extenzivní 
krajinnou zeleň primárně z důvodu protierozní a protipovodňové ochrany severního okraje zástavby Hýskova před 
případným bahnotokem ze svažitých polí severně od Hýskova dolů do zástavby.  
Dalším důvodem vymezení ploch je vytvoření postupného „měkkého“ vegetačního přechodu navrženého severního 
okraje zástavby sídla Hýskov do navazující otevřené zemědělské volné krajiny. S ohledem na polohu této části zástavby 
sídla uvnitř CHKO Křivoklátsko a zároveň v části CHKO s otevřenou zemědělskou krajinou, je žádoucí zmírnit vizuální 
exponovanost a bariérovost okraje zástavby sídla při pohledech na zástavbu sídla z okolní otevřené krajiny. Historická 
venkovská zástavba byla vždy po svém obvodu „obalená“ záhumeními zahradami a zástavba sídla se pak jako  by 
utápěla v záplavě vzrostlých stromů. Tradice i reálná provozní potřeba záhumenků s ohledem na pokles významu 
samozásobitelského pěstování pozbyla na významu, přechod zástavby do okolní otevřené krajiny je tak obvykle 
„tvrdý“, ihned za plotem nebo ohradní zdí poslední parcely začíná orané pole. To ovšem není tradiční obraz české 
vesnice (ani města) v otevřené krajině. 
Z výše uvedeným důvodem souvisí i snaha o oddělení navržených krajních zahrad rodinných domů od navazujících 
intenzivně obhospodařovaných polí, a to právě pásem záhumení vzrostlé dřevinné vegetace. Jedině tak je možné 
eliminovat konflikt mezi intenzivně obhospodařovanými poli a navazující obytnou zástavbou. Jedině tak je možné 
zamezit prašnosti (z větrné eroze či z pohybu zemědělské techniky) či rozstřiku hnojiva z polí na krajní zahrady 
rodinných domů. 

550-K NK – krajinná zeleň Z2 ÚPO Hýskov 

elektrické vedení VN, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo 
elektrického vedení VN, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

162 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který ve Změně č. 2 ÚPO 
Hýskov danou plochu zařazuje do územní (funkční) plochy SZPO – krajinná zóna – zemědělské produkce, přírodní 
stabilizační, ochranná. 
Odůvodnění je obsaženo v odůvodnění vymezení plochy 549-K.  

551-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, Natura 2000 - ptačí oblast, ochranné pásmo 
dráhy, území s archeologickými nálezy I. kategorie, území s archeologickými nálezy II. kategorie, vzdálenost 50 m od 
okraje lesa, ZPF I. třídy ochrany 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který ve Změně č. 2 ÚPO 
Hýskov danou plochu zařazuje částečně do územní (funkční) plochy SPZ – krajinná zóna – přírodní stabilizační, 
zemědělské produkce a částečně do územní (funkční) plochy SLZP – krajinná zóna – lesní produkce, přírodní stabilizační, 
zemědělské produkce. 
Plocha, dnes využívaná jako orná půda, je vymezená pro přeměnu na extenzivní krajinnou sukcesní plochu z důvodu 
protierozní ochrany svažitého pozemku nad pravým břehem Kovářovy rokle a nad levým břehem Berounky. Důvodem 
navrženého zatravnění je zajistit ochranu svažitého pozemku před vodní erozí, a tedy před nežádoucím splachem půdy 
do potoka v Kovářově rokli a do řeky Berounky, s důsledky v zanášení koryta potoka a řeky a eutrofizaci vody v těchto 
vodních tocích živinami z polí. Zatravnění svahu přispěje ke zvýšení ekologické stability a biodiverzity krajiny.  
S ohledem na polohu plochy ve III. zóně CHKO Křivoklátsko je dále cílem přispět převedením plochy na extenzivně 
využívanou krajinnou plochu k dosažení cílových kvalit krajiny CHKO. Jedná se přitom zejména o zmenšení měřítka a 
zrnitosti mozaiky krajinných struktur, načlenění dnes velkých půdních bloků na menší a celkové zvýšení podílu 
ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy a jiných ploch ekologicky nestabilních anebo méně stabilních. 
Dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) je v ploše identifikována extrémně vysoká dlouhodobá průměrná ztráta 
půdy vlivem vodní eroze. 
Plocha je dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) zařazená mezi „mírně erozně ohrožené půdy“ ve vztahu ke 
koncepci DZES 5 (GAEC 2). 

552-K NK – krajinná zeleň – 

aktivní zóna záplavového území, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, Natura 2000 - 
ptačí oblast, ochranné pásmo dráhy, ochranné pásmo silnice II. třídy, území s archeologickými nálezy II. kategorie, 
území zvláštní povodně pod vodním dílem, vzdálenost 50 m od okraje lesa, záplavové území Q100, ZPF I. třídy ochrany  

Plocha, dnes trvalý travní porost v nivě Berounky, je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň z důvodu 
zajištění funkčnosti lokálního biocentra LBC 6 V záluží, a to úplným vyloučením intenzivního zemědělského 
hospodaření a omezením intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability 
trvalých travních porostů, odpovídající cílovému stavu biotopů lokálního biocentra.  
Dalším důvodem navržené přeměny na extenzivní krajinnou zeleň je zvýšení protipovodňové a protierozní funkce nivy 
řeky Berounky. Předpokladem správné hydrologické funkce vodního toku je maximální možná retenční schopnost jeho 
nivy. Orná půda přitom nemá retenční schopnost téměř žádnou, na rozdíl od travních porostů či lužních lesu či 
přirozené sukcese. Pro zlepšení retenční schopnosti vodního toku je proto žádoucí úplné vyloučení orby údolní nivy 
vodního toku a zatravnění nivy nebo její ponechání přirozené sukcesi. Zatravněná či sukcesní niva má potom také 
příznivou funkci protipovodňovou, zpomaluje průtok případné povodně (na rozdíl od orané nivy, která s ohledem na 
svou ztuženost a pevný povrch urychluje povodňové průtoky) a po povodni je schopná vsáknout rozlitou vodu (na 
rozdíl od orané nivy, která má s ohledem na svou ztuženost a pevný povrch jen minimální vsakovací schopnost). 
S ohledem na polohu plochy ve III. zóně CHKO Křivoklátsko je dále cílem přispět převedením plochy na extenzivně 
využívanou krajinnou plochu k dosažení cílových kvalit krajiny CHKO. Jedná se přitom zejména o zmenšení měřítka a 
zrnitosti mozaiky krajinných struktur, načlenění dnes velkých půdních bloků na menší a celkové zvýšení podílu 
ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy a jiných ploch ekologicky nestabilních anebo méně stabilních. 

553-K NK – krajinná zeleň – 

aktivní zóna záplavového území, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, ochranné pásmo 
se zákazem laserových zařízení - sektor B, území zvláštní povodně pod vodním dílem, záplavové území Q100, ZPF I. 
třídy ochrany 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 163 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

Plocha, dnes částečně orná půda a částečně trvalý travní porost v nivě Berounky, je vymezená k přeměně na extenzivní 
krajinnou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti lokálního biocentra LBC 6B U jezu, a to úplným vyloučením intenzivního 
zemědělského hospodaření a omezením intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a 
ekologické stability trvalých travních porostů, odpovídající cílovému stavu biotopů lokálního biocentra.  
Dalším důvodem navržené přeměny na extenzivní krajinnou zeleň je zvýšení protipovodňové a protierozní funkce nivy 
řeky Berounky. Předpokladem správné hydrologické funkce vodního toku je maximální možná retenční schopnost jeho 
nivy. Orná půda přitom nemá retenční schopnost téměř žádnou, na rozdíl od travních porostů či lužních lesu či 
přirozené sukcese. Pro zlepšení retenční schopnosti vodního toku je proto žádoucí úplné vyloučení orby údolní nivy 
vodního toku a zatravnění nivy nebo její ponechání přirozené sukcesi. Zatravněná či sukcesní niva má potom také 
příznivou funkci protipovodňovou, zpomaluje průtok případné povodně (na rozdíl od orané nivy, která s ohledem na 
svou ztuženost a pevný povrch urychluje povodňové průtoky) a po povodni je schopná vsáknout rozlitou vodu (na 
rozdíl od orané nivy, která má s ohledem na svou ztuženost a pevný povrch jen minimální vsakovací schopnost). 
S ohledem na polohu plochy ve III. zóně CHKO Křivoklátsko je dále cílem přispět převedením plochy na extenzivně 
využívanou krajinnou plochu k dosažení cílových kvalit krajiny CHKO. Jedná se přitom zejména o zmenšení měřítka a 
zrnitosti mozaiky krajinných struktur, načlenění dnes velkých půdních bloků na menší a celkové zvýšení podílu 
ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy a jiných ploch ekologicky nestabilních anebo méně stabilních. 

554-K NK – krajinná zeleň – 

elektrické vedení VN, aktivní zóna záplavového území, ochranné pásmo elektrického vedení VN, území zvláštní 
povodně pod vodním dílem, vzdálenost 50 m od okraje lesa, záplavové území Q100, ZPF I. třídy ochrany 

Plocha, dnes orná půda, je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti lokálního 
biocentra LBK 12 Brdatka - Drábov, a to úplným vyloučením intenzivního zemědělského hospodaření a omezením 
intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability trvalých travních porostů, 
odpovídající cílovému stavu biotopů lokálního biokoridoru.  
Dalším důvodem navržené přeměny na extenzivní krajinnou zeleň je zvýšení protipovodňové a protierozní funkce nivy 
řeky Berounky. Předpokladem správné hydrologické funkce vodního toku je maximální možná retenční schopnost jeho 
nivy. Orná půda přitom nemá retenční schopnost téměř žádnou, na rozdíl od travních porostů či lužních lesu či 
přirozené sukcese. Pro zlepšení retenční schopnosti vodního toku je proto žádoucí úplné vyloučení orby údolní nivy 
vodního toku a zatravnění nivy nebo její ponechání přirozené sukcesi. Zatravněná či sukcesní niva má potom také 
příznivou funkci protipovodňovou, zpomaluje průtok případné povodně (na rozdíl od orané nivy, která s ohledem na 
svou ztuženost a pevný povrch urychluje povodňové průtoky) a po povodni je schopná vsáknout rozlitou vodu (na 
rozdíl od orané nivy, která má s ohledem na svou ztuženost a pevný povrch jen minimální vsakovací schopnost). 

555-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - III. zóna, investice do půdy, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, 
ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy SLPZ – krajinná zóna – lesní produkce, přírodní stabilizační, zemědělské produkce. 
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 533b-K.  

556-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - II. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 545c-K.  

557-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov 

CHKO Křivoklátsko - II. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu 
zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna – přírodní. 
Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 545c-K.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

164 | šindlerová  I  felcman   

Legenda zdrojů:  
ÚPO Hýskov – Územní plán obce Hýskov, schválený 30. 5. 2002, nabytí účinnosti 15. 6. 2002 
Z2 ÚPO Hýskov – Změna č. 2 Územního plánu obce Hýskov, schválená 27. 4. 2011, nabytí účinnosti 15. 5. 2011 

k § C17 

Odůvodnění vymezení ploch změn smíšených nezastavěného území  

Plochy smíšené nezastavěného území se v zásadě vymezují v těch případech, kdy nelze stanovit jednoznačně převládající 
cílový způsob využití ploch. Jedná se typicky o plochy, které paralelně plní více krajinných funkcí, a to do značné míry 
rovnocenně. Je přitom charakteristické, že jedna (či některá) z palety funkcí ve volné krajině je něčím specifická. 
Názorným příkladem může být právě plocha smíšená nezastavěného území pro leteckou dopravu (NSa), která je 
charakteristická tím, že po celý rok slouží jako trvalý travní porost a zároveň součástí zemědělského půdního fondu, při 
současném občasném využití pro účely sportovního létání na ultralehkých létacích zařízeních. Obě využití se přitom nijak 
nevylučují, sportovní létání vyžaduje pro potřeby vzletů a přistávání travnatou plochu ve volné krajině, která mimo dny, 
kdy neprobíhá provoz letiště, je standardně využívaná jako louka k zemědělským hospodářským účelům.  

Také plochy smíšené nezastavěného území – rekreační nepobytové (NSr) naplňují výše uvedenou zásadu. Po převažující 
část roku mohou sloužit jako louky pokryté travními porosty, v letní sezóně, v teplých či horkých dnech mohou přitom 
zároveň plnit úlohu pobytových a sportovně rekreačních luk, sloužících pro slunění, pobyt a nenáročné sportovní aktivity 
u vody. 

Odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn smíšených nezastavěného území 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn smíšených nezastavěného území se zaměřuje výhradně na 
krajinářské důvody a aspekty vymezení jednotlivých ploch. Jedná se tedy o důvody nad rámec důvodů uvedených výše 
v Souhrnném zdůvodnění vymezení ploch změn smíšených nezastavěného území , které jsou platné pro všechny 
plochy změn smíšené nezastavěného území.  

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

560-K NSr – plochy smíšené nezastavěného území – rekreační nepobytové Z2 ÚPO Hýskov 

ostatní vodní tok, STL plynovod, aktivní zóna záplavového území, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická 
rezervace UNESCO, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, území zvláštní povodně pod vodním 
dílem, záplavové území Q100 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který ve Změně č. 2 ÚPO 
Hýskov danou plochu zařazuje do územní (funkční) plochy RS.1 – rekreace – sportovní specifická. 
Plochy 560-K a 561-K jsou vymezené z důvodu vytvoření podmínek pro extenzivní rekreační využití levého břehu řeky 
Berounky, okolo jezu, v bezprostřední vazbě na Nové centrum obce Hýskov. Levý břeh Berounky okolo hýskovského 
jezu je od dob existence jezu užíván v letním období k nenáročné rekreaci u vody, k pobytu u vody, ke slunění a 
k nenáročným sportovním aktivitám pod širým nebem, bez nároku na stavební zázemí. Břeh řeky Berounky u jezu 
slouží také k přístupu do vody ke koupání, ale také jako přístup k vodní hladině pro vodáky.  Vzhledem k poloze obou 
ploch z převažující části v aktivní zóně záplavového území není možné břehy řeky jakkoli zastavět, zpevňovat je a ani 
je jinak výrazněji stavebně či terénně upravovat. Lze však, v souladu s požadavky vodního zákona, toto území užívat 
k rekreačním a sportovním aktivitám, které nekladou nároky na žádné stavby ani zásadní terénní úpravy. Důvodem 
vymezení ploch je tedy toto využití územním plánem i do budoucna umožnit, a to včetně možné kultivace celého 
prostoru a intenzifikace tohoto využití, například zřízením pláže, herních ploch pro plážový volejbal a pro další 
sportovní aktivity pod širým nebem apod. 
Plochy 560-K a 561-K jsou přirozenou extenzí Nového centra obce Hýskov až k řece Berounce a integrují tak celou obec 
Hýskov, včetně jejího systému veřejných prostranství, k řece, která je nositelem genia loci celé obce.   

561-K NSr – plochy smíšené nezastavěného území – rekreační nepobytové Z2 ÚPO Hýskov 

distribuční trafostanice, elektrické vedení NN, elektrické vedení VN, kanalizační stoka, aktivní zóna záplavového 
území, ochranné pásmo distribuční trafostanice, ochranné pásmo elektrického vedení VN, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B, území zvláštní povodně pod vodním dílem, záplavové území Q100 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který ve Změně č. 2 ÚPO 
Hýskov danou plochu zařazuje do územní (funkční) plochy RS.1 – rekreace – sportovní specifická. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 165 

ozn. plochy kód využití - typ plochy s rozdílným způsobem využití zdroj vymezení 

limity využití území v rámci plochy 

podrobné odůvodnění vymezení plochy 

Odůvodnění je obsažené v odůvodnění vymezení plochy 560-K.  

Legenda zdrojů:  
Z2 ÚPO Hýskov – Změna č. 2 Územního plánu obce Hýskov, schválená 27. 4. 2011, nabytí účinnosti 15. 5. 2011 

G.4.3. Systém sídelní zeleně 

k §§ C18, C19 

Důvodem ustanovení je jasně vymezit typy ploch s rozdílným způsobem využití, které v ÚP Hýskov tvoří systém sídelní 
zeleně. Přitom se jedná jak o plochy explicitně vymezené pro zeleň, tj, pro plochy s dominantním podílem vegetačního 
krytu, s vyloučením nebo zásadním omezením zástavby, tak o plochy zeleně integrované v rámci ploch s jiným rozdílným 
způsobem využití určených pro zástavbu (typicky zahrady rodinných domů v plochách bydlení). Systém sídelní zeleně je 
přitom chápán jako soubor ploch zeleně v sídlech (v zastavěném území a v zastavitelných plochách, které při naplnění 
rozšíří zastavěné území) a v bezprostřední prostorové i provozní vazbě na sídla, které zajišťují nezbytný podíl zpravidla 
veřejně přístupné zeleně uvnitř urbanizovaného území sídel a ve vazbě na ně. Systém sídelní zeleně má význam pro 
zachování přírodního elementu v sídlech, mezi zástavbou, dále pro mikroklima sídel (plochy zeleně ochlazují a zvlhčují 
vzduch, zachytávají prachové částice, stíní před sluncem) i pro retenci vody v sídlech. V neposlední řadě má systém 
sídelní zeleně estetický význam (vizuální atraktivita) a kompoziční význam. 

ÚP Hýskov navrhuje ucelený systém sídelní zeleně skládající se z ploch zeleně různé významnosti, různého charakteru 
vegetace a různého režimu veřejné přístupnosti. Největší význam a garantovanou veřejnou přístupnost mají plochy 
zařazené do režimu veřejné zeleně (ZV). K ní se řadí doprovodná, často liniová zeleň na plochách veřejných 
prostranstvích (PV). Tato liniová zeleň je v ÚP Hýskov navíc doplněna návrhem stromořadí a alejí podél cest propojujících 
sídlo s navazující volnou krajinou. V bezprostřední vazbě na zastavěné území tento systém doplňují plochy krajinné 
zeleně, které by principiálně také měly být veřejně přístupné (NK).  

Výše uvedené plochy veřejně přístupné zeleně doplňují zelené plochy na soukromých pozemcích, které plní rekreační 
funkci primárně pro majitele pozemků, sekundárně dotváří celkové prostředí sídla a jeho mikroklima. Zásadně je 
omezena zástavba na větších zahradách, rekreačních zahradách a zahradách/sadech zařazených do ploch ZO, ZR a ZS. 
Režim těchto ploch je nastaven jako přírodní rekreační zázemí primárně pro jejich vlastníky, případně další uživatele 
těchto pozemků (návštěvníky, zaměstnance výrobně-skladové zóny apod.). Taktéž v plochách rekreace individuální (RI1 
a RI2) je vyžadován významný podíl nezastavěné části pozemku. V plochách bydlení určených převážně pro rodinné 
domy (BV, BP) a plochách smíšených obytných taktéž určených převážně pro rodinné domy (tedy především podtyp SH) 
je určitý podíl nezastavěných zahrad požadován v prostorové regulaci.  

k § C20 

Důvodem ustanovení je umožnění umisťování ploch sídelní zeleně i tam, kde plochy pro sídelní zeleň ÚP explicitně 
nevymezuje, zejména s ohledem na měřítko a podrobnost řešení ÚP. Důvodem ustanovení je tak otevření možnosti 
rozšíření ploch sídelní zeleně v navazujících řízeních, kdy je využití ploch řešeno ve větší podrobnosti. 

Zásada je promítnuta do podmínek pro využití všech ploch s rozdílným způsobem využití vymezených pro zástavbu. 

k § C21  

Významnou součástí systému sídelní zeleně každé obce či města jsou plochy hřbitovů, pokud na území obce nebo města 
jsou. Plochy hřbitovů, jako specifické plochy občanského vybavení, jsou vždy charakteristické velmi vysokým podílem 
vegetace, konkrétně pak vzrostlé dřevinné vegetace, koncentrované na poměrně malé ploše. Hřbitovy zásadně ovlivňují 
kompozici systému sídelní zeleně, když vytvářejí prostorotvorně výrazné masivy stromové vegetace, zpravidla vnořené 
do okolní zástavby, vysokým podílem vzrostlých stromů pak velmi příznivě ovlivňují klima celého širšího okolí. 

Podrobně je nově vymezovaná plocha hřbitova 100-Z odůvodněna v kap. C.4.2. tohoto odůvodnění↑.  

k §§ C22 a C23 

V tomto ustanovení je nastaven základní režim ploch veřejné zeleně (ZV) a stanoveny její zásadní úpravy spočívající ve 
vymezení nových ploch ZV. Hlavní účel ploch veřejné zeleně popsaný v § C22 je přitom východiskem pro vymezení 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

166 | šindlerová  I  felcman   

stabilizovaných ploch, ploch přestavby či zastavitelných ploch veřejné zeleně spadajících do systému sídelní zeleně. V § 
C22 je rovněž zakotvena příslušnost nově navržených ploch veřejné zeleně k systému sídelní zeleně.  

Podrobně jsou jednotlivé nově vymezované plochy veřejné zeleně odůvodněny v kap. C.4.2. tohoto odůvodnění↑.  

k §§ C24 a C25 

V těchto ustanoveních je nastaven základní režim ploch zahrad obytných (ZO) a stanovena jejich jediná zásadnější 
úprava spočívající ve vymezení dvou nových plochy ZO. Hlavní účel ploch zahrad obytných popsaný v § C24 je přitom 
východiskem pro vymezení stabilizovaných ploch, ploch přestavby či zastavitelných ploch zahrad obytných spadajících 
do systému sídelní zeleně. V § C24 je přitom zakotvena příslušnost nově navržené plochy zahrad obytných k systému 
sídelní zeleně.  

Podrobně jsou předmětné nově vymezené plochy ZO odůvodněné v kap. C.4.2. tohoto odůvodnění↑.  

k § C26  

V tomto ustanovení je nastaven základní režim ploch zahrad rekreačních (ZR). Hlavní účel ploch zahrad rekreačních 
popsaný v § C26 je přitom východiskem pro vymezení stabilizovaných ploch zahrad rekreačních spadajících do systému 
sídelní zeleně.  

k § C27  

V tomto ustanovení je nastaven základní režim ploch zahrad a sadů (ZS). Hlavní účel ploch zahrad a sadů popsaný v § C27 
je přitom východiskem pro vymezení stabilizovaných ploch zahrad a sadů spadajících do systému sídelní zeleně.  

k §§ C28, C29  

V těchto ustanoveních je nastaven základní režim vybraných ploch krajinné zeleně (NK) a stanoveny její zásadní úpravy 
spočívající ve vymezení nových ploch NK. Do systému sídelní zeleně nejsou zařazeny veškeré plochy NK nově vymezené 
v ÚP Hýskov, pouze ty, které mají užší vztah k obytnému sídlu a slouží tak jako krajinné zázemí pro jeho obyvatele. 

Hlavní účel ploch krajinné zeleně popsaný v § C28 je přitom východiskem pro vymezení stabilizovaných ploch, ploch 
přestavby či zastavitelných ploch krajinné zeleně spadajících do systému sídelní zeleně. V § C28 je přitom zakotvena 
příslušnost nově navržených vybraných ploch krajinné zeleně k systému sídelní zeleně.  

Podrobně jsou jednotlivé nově vymezované plochy krajinné zeleně odůvodněny v kap. C.4.2. tohoto odůvodnění↑.  

k § C30 

V tomto ustanovení je nastaven základní režim ploch lesa (NL). Hlavní účel ploch lesa popsaný v § C30 je přitom 
východiskem pro vymezení stabilizovaných ploch lesa spadajících do systému sídelní zeleně.  

k § C31 

Toto ustanovení deklaruje příslušnost vymezených koncepčních prvků stromořadí/alej podél cesty/silnice k systému 
sídelní zeleně. Důvody pro zařazení tohoto prvku do systému sídelní zeleně je přínos stromořadí podél cest ke zvýšení 
uživatelské kvality cest ve volné krajině a zajištění stínu pro pěší a cyklisty, ochlazování a zvlhčování vzduchu, přičemž 
stromořadí mají také významnou estetickou a kompoziční funkci.  

k § C32 

Toto ustanovení deklaruje příslušnost požadovaných podílů nezastavěných částí pozemků k systému sídelní zeleně. Je 
respektován v zásadě soukromý charakter těchto vegetačních ploch, které slouží primárně vlastníkům rodinných domů 
užívajícím je jako zahrady pro rekreaci, případně pěstitelskou činnost. Důvody pro zařazení těchto prvků do systému 
sídelní zeleně nejsou nicméně navázány na jejich veřejnou přístupnost. Nezastavěné zahrady u obytné zástavby zajišťují 
v sídle zlepšení mikroklimatu (ochlazují a zvlhčují vzduch, zachytávají prachové částice, retenují srážkové vody, stínění 
před sluncem), zvyšují jeho vizuální atraktivitu a mají důležitý kompoziční význam. Prostorovou regulací je zajištěno, že 
se podíl nezastavěných zahrad směrem k okraji sídla zvyšuje a tím je zajištěna jedna ze základních charakteristik 
venkovské zástavby, a to její „utopení“ v zeleni uplatňující se v obrazu sídla v krajině. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 167 

G.5. Koncepce veřejné infrastruktury  

G.5.1. Dopravní infrastruktura 

k § D01  

Systém komunikací pro provoz silničních motorových vozidel (zjednodušeně též systém komunikací pro silniční dopravu) 
zajišťuje jednak dopravní dostupnost území obce a jeho dopravní napojení na širší území pro automobilovou dopravu a 
dále zajišťuje veškerou dopravní obsluhu území obce pro motorovou/automobilovou dopravu. Důvodem ustanovení je 
zajistit, aby ÚP i do budoucna garantoval provozní funkčnost komunikačního systému na území obce Hýskov, 
podmíněnou jednak prostorovou spojitostí systému, tedy vzájemnou návazností a provázaností a dále hierarchizací a 
významovou diferenciací jednotlivých dílčích komunikací v systému.  

Jednotlivé hierarchické úrovně komunikačního systému zajišťují v řešeném území různé dopravní vazby. Zatímco dálnice 
či silnice I. třídy zajišťují přednostně převedení tranzitní automobilové dopravy přes území obce, a to v nadregionálním, 
celorepublikovém i mezinárodním měřítku, silnice II. a III. tříd zajišťují dopravní vazby obce na své okolí, tedy dopravní 
napojení obce na dálnice a také dopravní propojení obce s okolními obcemi. Hlavním účelem silnic přitom v rámci 
systému není dopravní napojení a dopraví obsluha jednotlivých pozemků a staveb na nich, i když se tomu zejména 
v případě silnic nižších tříd přirozeně nelze vyhnout, zvláště pak ve venkovské struktuře zástavby, která je typická i pro 
obec Hýskov.  

Dopravní napojení jednotlivých pozemků a staveb na nich zajišťují v systému naopak primárně místní komunikace. I ty 
se podle svého významu v systému ještě dále dělí podle dopravního významu a urbanisticko-dopravní funkce. Místní 
komunikace sběrné mají poměrně vysoký dopravní význam (v případě venkovských obcí je typicky tvoří průjezdní úseky 
silnic), místní komunikace obslužné a se smíšeným provozem (obytné zóny a pěší zóny) jsou v komunikačním systému 
významově těmi nejtenčími kapilárami, které zajišťují přednostně dopravní napojení jednotlivých pozemků a staveb a 
podíl průjezdné (tranzitní) dopravy na nich je zanedbatelný, resp. nulový. Dopravní dostupnost a obsluhu pozemků ve 
volné krajině pro účelovou/hospodářskou motorovou dopravu zajišťují veřejně přístupné účelové komunikace, kterými 
jsou zejména polní cesty a lesní cesty. 

Správná hierarchizace komunikačního systému obce je předpokladem nejen správného dopravního fungování systému, 
kdy na dopravně nejvýznamnější dopravní komunikace navazují vždy méně dopravně významné komunikace, ale má 
zásadní vliv na utváření veřejných prostranství obce a na kvalitu života a zejména pohodu bydlení v obci. Hierarchizace 
komunikačního systému obce například zásadně determinuje distribuci jednotlivých funkcí v území, dopravně náročné 
funkce, jako např. výroba či skladování či velkoplošná obchodní a jiná komerční zařízení, je nezbytné umísťovat 
v návaznosti na dálnice a silnice, zatímco dopravně méně náročné funkce (jako je bydlení, individuální rekreace, 
mateřská škola apod.) se umisťují v návaznosti na dopravně nejméně významné komunikace s nejmenší intenzitou 
automobilového provozu. 

k §§ D02 – D03  

Důvodem ustanovení je zajistit, aby i do budoucna pro převedení nejvýznamnějších dopravních vazeb, zejména tranzitní 
dopravy, přes území obce Hýskov sloužily silnice, které jsou k tomu účelu podle zákona č. 13/1997, Sb., o pozemních 
komunikacích, v platném znění, určeny, svými technickými parametry uzpůsobeny a pro tento účel svými správci (ŘSD 
ČR, resp. správy a údržby silnic krajů) spravovány a udržovány. Důvodem ustanovení je zajistit, aby nebyly vysoké 
intenzity dopravy převáděny po jiných komunikacích na území obce než po silnicích. V opačném případě by hrozila 
degradace prostředí obce a zejména snížení pohody bydlení v obci.  

Územím obce Hýskov v současné době procházejí 4 silnice: 

silnice trasa silnice 

silnice II. třídy 

II/116 Nový Knín – Malá Hraštice – Nová Ves pod Pleší – Mníšek pod Brdy (dálnice D4) – Řevnice – Lety – Hlásná 
Třebaň – Karlštejn – Srbsko – Hostim – Beroun (nepřímá vazba na dálnici D5) – Hýskov – Nižbor – Lány 

silnice III. třídy 

III/1164 Hýskov (II/116) – Chyňava (II/118)  

III/1164a Hýskov (II/116) – Hýskov (III/1164)  

III/1164n Hýskov (II/116) – Hýskov (železniční stanice)  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

168 | šindlerová  I  felcman   

Důvodem stanovené stabilizace silnice II/116 je její zásadní význam pro napojení obce Hýskov na hlavní spádové 
centrum osídlení – město Beroun, resp. na dálnici D5 Praha – Plzeň. Silnice II/116 tak napojuje obec Hýskov nejen na 
město Bernou, ale také na hlavní město Prahu. Kromě toho napojuje silnice II/116 obec Hýskov na dálnici D6 Praha – 
Karlovy Vary, a to přes Nižbor a Lány. 

Všechny 3 silnice III. třídy, které procházejí obcí Hýskov, mají toliko lokální význam a slouží primárně pro lokální dopravní 
obsluhu území obce Hýskov a tvoří páteř komunikačního systému obce. Dopravu z obce Chyňava totiž odvádí primárně 
silnice II/118, přičemž silnice III/1164, ve spojení se silnicí II/1164a slouží toliko k převedení zanedbatelného podílu 
dopravy z Chyňavy ve směru na Nižbor. 

Silnice III/1164n plní funkci lokálního příjezdu k železniční stanici Hýskov a neplní tak funkci silnice, plní typickou funkci 
místní komunikace. Proto není tato silnice územním plánem stabilizována a chráněna jako silnice, ale je zařazená do 
ploch veřejných prostranství s podstatně nižším dopravním významem, než jaký mají na území obce silnice.  

k § D04 

Jako plochy s rozdílným způsobem využití dopravní infrastruktura – silniční doprava (DS) jsou v ÚP Hýskov v hlavním 
výkrese vymezeny výhradně plochy těch komunikací pro provoz silničních motorových vozidel, jejichž převažujícím 
využitím je právě automobilová doprava, zatímco všechny ostatní funkce ploch, jako je např. pěší a cyklistická doprava, 
obytná, pobytová či rekreační funkce nebo funkce obsluhy zemědělských, lesních a jiných pozemků ve volné krajině, 
jsou buď zcela vyloučeny, nebo mají jen podružný význam. Všechny ty plochy, ve kterých kromě funkce automobilové 
dopravy nabývá na významu zároveň také jiné využití, zejména pak využití pobytové, obytné či rekreační (ulice v obytné 
zástavbě, místní komunikace s nízkým dopravním významem obytné zóny, veřejně přístupné účelové komunikace 
apod.), jsou v hlavním výkrese vymezeny jako plochy veřejných prostranství (PV).   

Důvodem pro takové odlišení je na jedné straně jednoznačná deklarace převažujícího významu ploch pro automobilovou 
dopravu a cílená ochrana komunikací s nadřazeným dopravním významem jako významných civilizačních hodnot území, 
které je nezbytné chránit ve veřejném zájmu přednostně právě pro jejich dopravní funkci a na straně druhé ochrana 
veřejných prostranství, v rámci nichž je doprava více či méně rovnocenným využitím k funkcím obytným či pobytovým, 
před dominancí dopravy. 

Územním plánem není do budoucna jako silnice zařazení do ploch dopravní infrastruktury silniční (DS) stabilizována 
silnice III/1164n, která dnes plní funkci lokálního příjezdu k železniční stanici Hýskov a neplní tak funkci silnice, plní 
typickou funkci místní komunikace. 

k § D05 

Důvodem ustanovení je zajistit i do budoucna prostorovou spojitost a provozní funkčnost systému komunikací pro 
provoz silničních motorových vozidel, které, na rozdíl od silnic, primárně zajišťují dopravní dostupnost a dopravní 
obslužnost jednotlivých pozemků a staveb na pozemcích, a které jsou zpravidla součástí veřejných prostranství s nároky 
i na jiné než dopravní využití, především pak s nároky na pobyt, bezpečný pohyb chodců a cyklistů i na rekreační využití. 
Rozvoj systému komunikací nižšího dopravního významu, v návaznosti na stávající součásti tohoto systému, je nutný pro 
zajištění dopravního zpřístupnění všech pozemků na území obce, a to jak v sídlech v souvislosti s postupným rozvojem 
zástavby, tak ve volné krajině v souvislosti s případnými měnícími se nároky na obhospodařování krajiny a poptávkou 
po stále lepší prostupnosti krajiny. 

Důvodem ustanovení je dále zajistit ochranu systému komunikací nižšího dopravního významu, tvořeného na území 
obce Hýskov místními obslužnými komunikacemi, komunikacemi se smíšeným provozem a veřejně přístupnými 
účelovými komunikacemi, jako významné civilizační hodnoty obce, zajišťující prostupnost území celé obce (sídel i volné 
krajiny) a dopravní dostupnost a obslužnost všech pozemků a staveb na území obce. 

k § D06 

Důvodem ustanovení je potřeba územním plánem jednoznačně odlišit režim ploch v rámci nichž je primárním využitím 
automobilová doprava (plochy dopravy silniční (DS)) a ploch, v rámci nichž tvoří automobilová doprava jen jednu ze 
součástí využití plochy a kde tedy doprava nemá dominovat nad ostatními účely plochy, v případě veřejných prostranství 
nad bezpečným pohybem chodců a cyklistů, nad pobytovou funkcí či rekreací anebo např. nad pohybovými či herními 
aktivitami, resp. nad primárními účely ploch s jiným způsobem využití, v rámci nichž jsou komunikace nižšího dopravního 
významu integrovány (např. bydlení, občanské vybavení, výroba apod.).   



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 169 

k § D07 

Důvodem ustanovení je vytvoření podmínek pro zajištění plynulosti a bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích 
na území obce a pro minimalizaci nároků na veřejné investice. Každá křižovatka, sjezd z komunikace nebo připojení 
nemovitosti na přilehlou komunikaci, představuje vždy určitý soubor kolizních bodů, které jsou příčinou snížení 
bezpečnosti provozu na pozemních komunikací a příčinou snižování plynulosti dopravy. 

Z hlediska bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích je, zejména na dopravně významných 
komunikacích jako jsou silnice, vhodné snížit počet křížení s jinými komunikacemi na minimum. ÚP tedy vytváří 
podmínky k napojení nových místních komunikací na stávající komunikační systém bez vyvolaných nároků na nová 
komunikační připojení. 

S ohledem na podrobnost řešení ÚP se může stát, že ÚP nevymezí konkrétní polohu dopravního napojení rozvojových 
ploch na stávající či navrhovaný komunikační systém. Pro tyto případě ÚP stanoví, že přednostně je žádoucí hledat 
dopravní napojení těchto ploch v maximální míře využívající stávající infrastrukturu. 

k § D08 

Důvodem ustanovení je vytvoření podmínek pro možné dopravní napojení jednotlivých ploch změn vyžadujících 
dopravní obsluhu automobilovou dopravou podle podmínek území a podmínek budoucího vnitřního urbanistického 
řešení a uspořádání vymezených ploch změn, které v měřítku ÚP nejsou známé, a které budou prověřeny teprve 
podrobnější projektovou dokumentací. 

k § D09 

Důvodem ustanovení je návrh na rozšíření systému místních komunikací obce Hýskov o nové místní komunikace pro 
zajištění dopravního napojení a dopravní obsluhy nově vymezovaných ploch přestavby a zastavitelných ploch 
vyžadujících dopravní obslužnost automobilovou dopravou. Nové místní komunikace, které jsou integrální součástí 
vymezovaných navrhovaných ploch veřejných prostranství, jsou navrhovány přednostně v prodloužení stávajících 
komunikací a s ohledem na polohu stávajících křižovatek a vjezdů na komunikace. Cílem je zachovat důsledně 
prostorovou i provozní kontinuitu systému místních komunikací na území obce. 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých zastavitelných ploch a ploch přestavby pro nové místní komunikace pro 
dopravní obsluhu nově vymezovaných zastavitelných ploch a ploch přestavby viz odůvodnění § C09 tohoto Odůvodnění 
ÚP Hýskov.  

k §§ D10 – D11  

Územní plán považuje areál bývalé Prefy Hýskov (dříve železárny Stará Huť) za civilizační hodnotu, s potenciálem 
vytvoření až stovek pracovních příležitostí v různých segmentech ekonomiky a s potenciálem polohy v zastavěném 
území a v bezprostřední návaznosti na centrum obce, na kapacitně vyhovující silnici II/116 směřující na dálnici D5 a 
s potenciálem zainvestovanosti sítěmi technické infrastruktury. Proto územní plán navrhuje areál bývalé Prefy Hýskov 
na kompletní revitalizaci na výrobní aktivity s vyšší přidanou hodnotu, či na plošně náročnější zařízení občanského 
vybavení (plocha přestavby 180-P). Zásadním dlouhodobým problémem celého areálu bývalé Prefy Hýskov je zcela 
nevyhovující dopravní napojení areálu, zejména pak pro obsluhu těžkou nákladní dopravou. Hlavní dopravní přístup do 
průmyslového areálu bývalé Prefy Hýskov,  a to i přístup pro těžkou nákladní dopravu, je dnes jednak z Nového centra 
obce, z oblouku ulic Na Břasích a Na Krétě, tedy z místa zcela dopravně nepřehledného a zcela nevyhovujícího pro 
odbočování do areálu, zvláště pak pro odbočování souprav těžkých nákladních vozidel, které při odbočování do areálu 
zcela zablokují průjezd po silnici II/116 a vyvolávají tak závažné dopravně kolizní situace, alternativně pak z východu, 
z ulice Na Krétě, kde je však příjezd do areálu šířkově nevyhovující a ve vztahu k jádru areálu navíc dlouhodobě 
majetkoprávně nevyřešený.  

Územní plán proto s ohledem na výše uvedené navrhuje v rámci koncepce dopravní infrastruktury opatření, která mají 
umožnit budoucí využití areálu bývalé Prefy Hýskov (plocha 180-P) pro dopravně náročné aktivity, která však zároveň 
zajistí bezpečné a kapacitní dopravní napojení a dopravní obsluhu areálu. Plocha 136-P je proto vymezená z důvodu 
zajištění alternativního kapacitního přímého dopravního přístupu z přímého úseku hlavní silnice II/116 do areálu bývalé 
Prefy Hýskov. Plocha 137-P je pak vymezená z důvodu možného rozšíření současného východního dopravního přístupu 
do areálu bývalé Prefy Hýskov ze silnice II/116. V současné době je tento dopravní přístup šířkově zcela nevyhovující, 
zejména pak pro provoz těžké nákladní dopravy. Současný přístup je jen jednopruhový a neumožňuje bezpečný a plynulý 
obousměrný provoz. Důvodem stanovené podmíněnosti změn využití plochy 180-P dopravním napojením plochy 180-P 
jednou z ploch 136-P anebo 137-P je zabránit, aby se plocha 180-P transformovala a rozvíjela a zároveň zůstávala i 
nadále zcela nevhodně dopravně napojena stávajícím způsobem.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

170 | šindlerová  I  felcman   

k § D12  

Požadavek na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou a na vytváření nových cest v krajině, je-
li to nezbytné, vyplývá z § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. 

Důvodem ustanovení je vytvoření podmínek pro možnou obnovu historických, dnes již zaniklých, cest ve volné krajině, 
stejně jako vytvoření podmínek pro utváření cest zcela nových, zahušťujících a vzájemně propojujících existující cestní 
síť v okolí obce. Pro obnovu jsou vymezeny primárně historické cesty doložené v historických mapách, zejména pak 
v mapách Stabilního katastru z 1. poloviny 19. století, a které (zejména v důsledku kolektivizace zemědělství a scelování 
zemědělské půdy do velkých bloků) zanikly (zpravidla byly rozorány), a které jsou však dodnes katastrované, přičemž 
pozemky jsou ve vlastnictví obce Hýskov. Tím je možnost realizace obnovy historických cest lépe dosažitelná, když 
pozemky pro cesty jsou ve vlastnictví obce. 

Hlavním důvodem pro navrhovanou obnovu vybraných zaniklých historických cest, stejně jako pro návrh cest nových, 
je zahuštění cestní sítě na území obce a obnova některých zaniklých historických propojení obce Hýskov s okolními 
obcemi (např. obnova propojení Hýskov – Nižbor). V době kolektivizace zemědělství v 50. letech minulého století byly 
zemědělské pozemky sceleny do větších půdních bloků a byly tak rozorány četné cesty a meze. Pozůstatkem je tak 
poměrně řídká cestní síť okolo obce Hýskov, typicky pak chybí vzájemné propojení radiálních cest a nejsou tak vytvořeny 
odpovídající podmínky pro realizaci vycházkových okruhů kolem obce. Malé množství cest ve volné krajině kolem sídel 
přitom obecně snižuje atraktivitu volné krajiny pro každodenní rekreaci obyvatel obce. 

Sekundárním důvodem pro navrhovanou obnovu vybraných zaniklých historických cest, jakož i pro návrh cest zcela 
nových, je zvýšené ekologické stability území obce. ÚP stanoví podél všech nových cest realizovat výsadbu alejí či 
stromořadí, které mají významnou protierozní funkci (v případě Hýskove je důležitá zejména ochrana proti vodní erozi 
zemědělské půdy na svažitých pozemcích) a díky kořenovému systému stromů i nižší (keřové) vegetace mají rovněž 
zásadní význam pro retenci vody v krajině. 

Opominutelné nejsou ani důvody estetické, doplnění nových cest lemovaných stromořadím či alejí zásadně zvýší 
estetickou a kompoziční hodnotu dnes v některých krajinných segmentech poměrně monotónní a esteticky málo 
hodnotné zemědělské krajiny. 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých zastavitelných ploch účelových komunikací viz odůvodnění § C09 tohoto 
Odůvodnění ÚP Hýskov.  

k § D13 

Důvodem ustanovení je vytvořit územním plánem podmínky pro možnou realizaci i dalších cest ve volné krajině, nad 
rámec ploch pro obnovu historických cest či pro cesty zcela nové vymezených explicitně plochami změn v ÚP, a to bez 
nutnosti změnu ÚP. Zahušťování cestní sítě je obecně přínosné z pohledu zvýšení rekreační atraktivity volné krajiny 
obce, jakož i z pohledu ekologického, je tak legitimní pro to vytvořit územním plánem podmínky i v jiných plochách 
s rozdílným způsobem využití ve volné krajině.  

k § D14 

Plocha 170-Z je vymezená pro veřejné parkoviště pro osobní automobily na terénu, a to z důvodu zajištění parkovacích 
kapacit pro návštěvníky a uživatele rekreačních ploch u jezu a podél levého břehu řeky Berounky, a také pro uživatele 
cyklostezky podél Berounky. Proto je parkoviště umístěné v co největší blízkosti pěší a cyklistické lávky přes řeku 
Berounku, zároveň však přímo u silnice II/116, aby automobily nemusely na parkoviště zajíždět daleko od hlavní silnice, 
z níž má být parkoviště dopravně přístupné. 

V současné době parkují osobní automobily u Berounky zcela živelně a nekoordinovaně volně v ploše nivy řeky a je proto 
žádoucí jednoznačné usměrnění parkování do jasně definované plochy, s bezpečným dopravním napojením na silnici 
II/116 a zároveň co nejblíže zástavbě, aby co nejvíce plochy s přímou vazbou na řeku bylo k dispozici pro rekreační 
aktivity a parkující automobily, aby nedegradovaly rekreační hodnotu břehů Berounky. Navržené parkoviště je rovněž 
vymezeno v maximálním možném rozsahu mimo aktivní zónu záplavového území Berounky. 

k § D15 

Důvodem ustanovení je trvalá garance základní prostupnosti každého území pro chodce a cyklisty, a to jak území 
zastavěného (území sídel), tak volné krajiny, která je zabezpečována ve veřejném zájmu systémem veřejných 
prostranství, doplněným o úseky silnic a dalších dopravně významných komunikací umožňujících pohyb chodců a 
cyklistů v dopravním prostoru komunikace. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 171 

k § D16 

Důvodem ustanovení je stanovit základní zásady zajišťující optimální podmínky pro bezpečný, rychlý, bezkolizní a 
bezbariérový pohyb chodců a cyklistů po celém území obce jsou hlavním předpokladem pro zkvalitnění prostředí celé 
obce pro její obyvatele, pro oživení a zvýšení atraktivity všech veřejných prostranství, snížení nároků na dopravní 
obslužnost území obce automobilovou dopravou a s tím související zlepšení obytného a životního prostředí obce. 

k § D17 

Podél levého břehu řeky Berounky, v prostoru mezi nábřežím řeky a silnicí II/116, je realizovaná stezka pro chodce a 
cyklisty, samostatně vedená odděleně od motorové dopravy. Tato stezka je realizována v dílčím úseku mezi Novým 
centrem obce Hýskov a autobusovou zastávkou U hřbitova, bez jakékoli vazby na své okolí. Územní plán proto navrhuje 
jednak pokračování této stezky pro chodce a cyklisty podél silnice II/116 sále na západ až do Nižboru a dále pak napojení 
této stezky na cyklistickou lávku přes Berounku u jezu v Hýskově.  

Důvodem pro vymezení plochy 123-Z pro účely prodloužení stezky pro chodce a cyklisty až do Nižboru je tak zajistit 
bezpečné a pohodlné propojení obou vzájemně sousedících obcí pro každodenní cesty. Stezka podél silnice II/116 je 
navržená jako alternativa převážně turisticky využívané stezce mezi Hýskovem a Nižborem vedené po pravém břehu 
Berounky. Plocha 124-Z je pak vymezená pro napojení existující samostatně vedené stezky pro chodce a cyklisty mezi 
Hýskovem a Nižborem, vedené po jižní straně silnice II/116, na pěší a cyklistickou lávku přes Berounku u jezu v Hýskově. 
Stezka pro chodce a cyklisty je dnes ukončená v Novém centru Hýskova a dále nepokračuje, cyklisté tedy musí k lávce 
přes Berounku projet neuspořádaným prostorem levého břehu Berounky, mezi parkujícími automobily. Důvodem pro 
vymezení plochy je tak jednoznačně vymezit stezku pro plynulý a bezpečný průjezd cyklistů a průchod chodců 
z cyklostezky procházející Novým centrem Hýskova k lávce přes Berounku, odděleně od motorové dopravy i jiných aktivit 
na levém břehu řeky. 

k § D18 

Vybrané součásti systému veřejných prostranství každé obce tvoří prostranství a komunikace přístupné pouze chodcům 
a cyklistům, a tedy nepřístupné motorovým vozidlům. Jedná se nejčastěji o pěší a cyklistická propojení ulic a dalších 
prostorů, průchody napříč bloky zástavby či průchody ze zástavby do volné krajiny a další propojení sloužící pro přímá 
pěší a cyklistická propojení, průchody a nejrůznější zkratky, nezávislé na síti místních komunikací pro automobilový 
provoz. Důvodem pro vymezování takových pěších a cyklistických propojení je zajištění bezpečných a komfortních 
podmínek pro pohyb chodců a cyklistů po území obce, a to nezávisle na motorové dopravě. Některá propojení totiž 
například z důvodu topografických (velký sklon terénu, terénní zlom apod.) či provozních není možné či nezbytné 
zpřístupnit motorové dopravě, zároveň je však žádoucí a technicky možné (často například formou schodišť, ramp či 
úzkých průchodů mezi oplocenými zahradami apod.), aby byl daný směr přímo prostupný alespoň pro chodce a případně 
i cyklisty.  

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch přestavby a zastavitelných ploch veřejných prostranství pro pěší a 
cyklistický pohyb zástavbou sídel viz odůvodnění § C09 tohoto Odůvodnění ÚP Hýskov.  

k § D19 

Železniční trať č. 174 vytváří v zástavbě jádrového sídla Hýskov významnou prostorovou a provozní bariéru, kterou lze 
pro automobilovou i pěší a cyklistickou dopravu překonat v ulicích Zabranská, Dělnická, Berounská a Libinská. Největší 
bariérový efekt železniční trati se projevuje v úseku mezi ulicemi Dělnická a Zabranská, v samém jádru obytného území 
obce Hýskov. V prostoru železniční stanice Hýskov, v návaznosti na ulici K Lávce, je proto umístěná pěší lávka přes 
železniční trať. Tato lávka usnadňuje obyvatelům celé západní části obce pěší přístup na železniční stanici k vlakům a 
zajišťuje tak optimální podmínky pěší dostupnosti železniční zastávky, protože obytné území obce se nachází na 
protilehlé straně trati oproti poloze železniční stanice s nádražní budovou.  

I do budoucna je pěší křížení železniční trati č. 174 žádoucí zachovat a zachovat tak podmínky pěší dostupnosti železniční 
stanice Hýskov z obytných území celé západní části jádrového sídla Hýskov. Je přitom žádoucí zachovat polohy pěšího 
křížení železniční trati v prostoru železniční stanice, není však přitom nudné trvat explicitně na stávající poloze 
v prodloužení ulice K Lávce. V případě výstavby zcela nové lávky (bez ohledu na to, zda by se jednalo o lávky ve stávající 
poloze či v nové poloze) je žádoucí pamatovat na případnou elektrizaci trati č. 174. Elektrizace železničních tratí přispívá 
ke zvýšení ekologie provozu železniční dopravy, snižuje hlukovou zátěž podél trati a v neposlední řadě umožňuje využít 
jiné typy drážních vozidel. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

172 | šindlerová  I  felcman   

k § D20 

Důvodem ustanovení je stabilizace a zajištění územní ochrany ploch stávající celostátní jednokolejné neelektrifikované 
železniční trati č. 174 Beroun – Hýskov – Nižbor – Zbečno – Roztoky u Křivoklátu – Křivoklát – Městečko u Křivoklátu – 
Pustověty – Lašovice – Rakovník. Trať č. 174 je na území obce Hýskov dlouhodobě stabilizovaná bez jakýchkoli územních 
nároků na úpravy směrového či výškového vedení. Proto je železniční trať v rozsahu pozemků dráhy vymezená v ÚP jako 
stabilizovaná plocha dopravy železniční (DZ). 

Na území obce Hýskov se nachází jediná železniční stanice Hýskov. I její poloha je dlouhodobě stabilizovaná bez 
jakýchkoli nároků na prostorové změny.  Zřizování nových železničních zastávek či stanic na území obce Hýskov není 
požadováno. 

k § D21 

Ustanovení má v rámci stabilizovaných ploch dopravy železniční (DZ) umožnit případnou modernizaci stávající železniční 
trati, včetně případné elektrizace, pokud by taková modernizace nevyvolala územní nároky mimo stabilizované plochy 
dopravy železniční (DZ).  

k § D22 

V severní části Hýskova se nachází plocha pro ultralehká letadla a pro sportovní létající zařízení Buranos Aires, 
s travnatou plochou pro vzlety a přistávání letadel. Vymezením specifické plochy smíšené nezastavěného území (NSa) 
je územním plánem existence tohoto letiště, při současném umožnění využívat danou plochy primárně jako trvalý travní 
porost pro zemědělské účely, zajištěna.  

G.5.2. Technická infrastruktura 

k §§ D23 – D27 

Na základě doplňujících průzkumů a rozborů, a konzultací s jednotlivými majiteli, správci nebo provozovateli systémů 
technické infrastruktury o vymezených nových plochách přestavby a zastavitelných plochách, bylo zpracovatelem 
koncepce technické infrastruktury vyhodnoceno, že v rámci návrh Územního plánu Hýskov není potřeba zakládat novou 
koncepci řešení technické infrastruktury.  

Veškeré systémy technické infrastruktury jsou v území stabilizované, návrh územního plánu chrání a rozvíjí stavby a 
zařízení technické infrastruktury jako civilizační hodnoty území zajišťující uspokojování základních potřeb obyvatel 
z hlediska zásobování vodou, odvodnění území, likvidace tuhých odpadů, zásobování energiemi, přenosu informací 
a snižování ohrožení území živelními nebo jinými pohromami. Umísťovaní technické infrastruktury v plochách změn je 
detailem pod úrovní měřítka územního plánu a musí být řešeno v navazujících správních řízeních (v podrobnějších 
stupních projektových dokumentací) při respektování hlavní zásady umisťovat trasy inženýrských sítí přednostně na 
veřejných prostranstvích. Trasy znázorněné ve výkresech představují pouze orientačně směry napojení jednotlivých sítí. 

Návrh územního plánu klade důraz na respektování limitů využití území vyplývajících z existence staveb a zařízení 
technické infrastruktury za účelem ochrany civilizačních hodnot v území (ochranná pásma). Stejně velký důraz klade na 
respektování ČSN 73 6005 a s ní související předpisy zohledňující potřebu koordinace vedení technického vybavení 
území za účelem zajištění optimálního prostorového upořádání jednotlivých systémů veřejné infrastruktury s ohledem 
na provozní, bezpečnostní, ekonomické, ekologické a technické řešení. 

Na základě ekonomického a ekologického hodnocení zajišťování potřeb energií pro jednotlivé způsoby využití území se 
nepřipouští trojcestné zásobování energiemi a územní plán navrhuje založit koncepci na ekonomicky výhodnějším 
dvojcestném, které bude založeno především na využití dostupného systému zásobování elektrickou energií a zemním 
plynem s možností využít alternativních zdrojů v podobě energie z biomasy, solární energie, energie tepelných čerpadel 
apod.  

Pro výpočet nárůstu potřeby jednotlivých systémů TI byly použity níže uvedené součtové hodnoty z  výpočtu kapacity 
ploch změn v území: 

počet nových bytů (plochy změn, proluky ve stabilizovaných plochách, zahuštění stabilizované zástavby,  
tj. 264 + 11 + 40 = 315):     cca 300 

počet obyvatel (průměrně 2,6 obyv./nový byt) cca 800 

počet zaměstnanců celkem   cca 650  

čistá rozloha ploch pro výrobu (ha)   5,0 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 173 

k §§ D28 – D32   

Současný stav 

V Hýskově je vybudován veřejný vodovod, provozovaný společností VAK Beroun, a.s. Podle výsledků SLDB 2011 je na 
vodovod připojeno cca 87 % bytů, ve kterých žije cca 90 % obyvatel. Vzhledem k rozsáhlé nové výstavbě lze 
předpokládat, že v současnosti jsou uvedené hodnoty ještě vyšší. 

Zdrojem pitné vody jsou dvě vrtané studny nacházející se pod obcí Hýskov na břehu Berounky, s vyhlášeným PHO 1. a 
2. stupně (v blízkosti studní byly v minulosti provedeny dva zkušební vrty, které se jako zdroje nevyužívají). U zdrojů je 
umístěna akumulační jímka o objemu 60 m3 s čerpací stanicí (Q = 13,3 l/s, H = 60 m), odkud je voda přečerpávána přes 
spotřebiště do zemního vodojemu o objemu 2 x 250 m3 (313,3 / 310,0 m n. m.) z roku 1985.  Hlavní zásobní řad z ČS do 
VDJ je vybudován z litinových trub DN 150 a DN 200, rozvodná vodovodní síť v obci je tvořena PVC a PE troubami DN 80 
– 150. Hygienické zabezpečení pitné vody je prováděno v čerpací stanici dávkováním chlornanu sodného.  Zásobování 
vodou nevykazuje závažné provozní problémy. 

Jako zdroje požární vody jsou určeny v příloze č. 3 Požárního řádu (OZV obce Hýskov č. 2/2007) odběrná místa u řeky 
Berounky a vodovodní síť. 

Odůvodnění návrhu řešení 

Pro výpočet nárůstu potřeby vody byly použity následující výchozí hodnoty: 

▪ Specifická spotřeba na obyvatele 100 l/den. 

▪ Specifická potřeba na zaměstnance 60 l/den.  

▪ Součinitel hodinové nerovnoměrnosti Kh = 1,8. 

▪ Součinitel denní nerovnoměrnosti Kd = 1,4 

Výpočtem vychází nárůst potřeby pro jednotlivé skupiny ploch: 

 m3/den m3/hod 

Bydlení 57,9 6,0 

Občanské vybavení 23,7 2,5 

Výroba 12,5 1,3 

Celkem 94,0 9,8 

Vypočtené hodnoty odpovídají nárůstu na zdroji 1,1 l/s. Podle vyjádření správce vodovodu kapacita zdrojů i ostatních 
vodárenských zařízení pro vypočtený nárůst dostačuje. 

Ve výkresech jsou zakresleny pouze hlavní směry napojení rozvojových ploch, které jsou vesměs buď v dosahu stávající 
vodovodní sítě, nebo v její blízkosti. Konkrétní trasy vodovodních řadů a přípojek budou upřesněny v dalších stupních 
projektové přípravy. 

Vodovodní síť Hýskova není vybudována jako požární ve smyslu platných norem pro zajištění požární vody, což bylo 
potvrzeno i správcem vodovodu. Jako řádné zdroje požární vody mohou být v Hýskově považována pouze odběrná místa 
u Berounky a požární nádrže v nově zastavovaných plochách. Taková nádrž je již vybudována na pozemku parc. č. 582/10 
(plocha 144-Z), územní plán navrhuje vybudování nádrže na pozemku parc. č. 351/6 (plocha 070-Z). Doporučuje se 
v tomto smyslu novelizovat ve spolupráci s HZS a správcem vodovodu Požární řád obce Hýskov. 

V rámci nouzového zásobování vodou se stanovuje obecná podmínka zohledňující Plán rozvoje vodovodů a kanalizací 
Středočeského kraje tak, aby vždy platily aktuální zásady v dokumentu zapracované. 

Územní plán respektuje ochranná pásma vodovodů dle zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů: 

vodovodní řad vzdálenost od vnějšího líce stěny potrubí 

do DN 500 mm včetně 1,5 m 

nad DN 200 mm při uložení v hloubce od 2,5 m + 1 m ke stanovenému ochrannému pásmu 

Ochranná pásma jsou nezastavitelná. Výjimku z ochranného pásma může povolit v odůvodněných případech vodoprávní 
úřad. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

174 | šindlerová  I  felcman   

k §§ D33 – D38 

Současný stav 

V Hýskově je vybudována splašková kanalizace. Podle výsledků SLDB 2011 je na kanalizaci připojeno cca 79 % bytů, ve 
kterých žije cca 79 % obyvatel. V současnosti jsou uvedené hodnoty ještě vyšší. 

Převážná část kanalizace je provedena jako gravitační, tlakově jsou odkanalizovány jen některé menší lokality, kde to 
vyžadují terénní poměry. Odpadní vody jsou svedeny do čerpací stanice v blízkosti Berounky, odkud jsou přečerpávány 
na ČOV Beroun.  

Odvádění dešťových vod zatím není v Hýskově komplexně řešeno. V nově budovaných lokalitách je sice dodržována 
zásada likvidace dešťových vod co nejblíže místa jejich spadu, ve starší zástavbě však je odvádění dešťových vod řešeno 
různými, ne zcela vyhovujícími způsoby. Díky tomu, že splašková kanalizace je relativně nová, nejsou do ní dešťové vody 
svedeny ve velké míře, ale stále dochází k pronikání balastních vod do kanalizace. 

Odůvodnění návrhu řešení 

Vzhledem k napojení splaškové kanalizace na ČOV Beroun bude nárůst množství splaškových vod z ploch změn 
vymezených v novém ÚP Hýskov v poměru ke kapacitě ČOV zanedbatelný. 

Problémem současného stavu je kapacita čerpací stanice odpadních vod v ulici Na Krétě, která je již dnes využita na 
maximum. Správce kanalizace plánuje výstavbu nové výkonnější čerpací stanice v bezprostřední blízkosti stávající, na 
obecním pozemku parc. č. 118/2 v k.ú. Hýskov.  

Územní plán dále přebírá z platného územního plánu záměr výstavby kanalizace z místní části Beroun – Zdejcina, která 
bude výtlakem z čerpací stanice přes shybku pod Berounkou napojena na kanalizační síť Hýskova. Tato stavba je 
vymezena i v platném územním plánu Berouna. Stavba kanalizace je podmíněna volnou kapacitou čerpací stanice a 
technickým řešením neohrožující provoz a kvalitu cyklostezky v její trase.  

Odvádění dešťových vod není v Hýskově komplexně řešeno. Vzhledem ke konfiguraci terénu nepovažujeme za vhodné 
budování uceleného systému dešťové kanalizace. Dešťovou kanalizaci je vhodné jak v rozvojových, tak i stabilizovaných 
plochách řešit po jednotlivých lokalitách, přičemž projekty řešení jsou pod podrobností měřítka územního plánu. Z nově 
zastavovaných ploch je dešťová kanalizace řešena v lokalitě Pod Klukem, kde je vybudována retenční nádrž, sloužící 
současně jako zdroj požární vody. Obdobné řešení je plánováno i pro výstavbu v okolí ulice Sportovců v zastavitelné 
ploše bydlení venkovského (BV) 070-Z. 

Územní plán respektuje Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje a ochranná pásma kanalizačních stok 
dle zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon 
o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů: 

kanalizační stoka vzdálenost od vnějšího líce stěny potrubí 

do DN 500 mm včetně 1,5 m 

nad DN 500 mm 2,5 m 

nad DN 200 mm při uložení v hloubce od 2,5 m + 1 m ke stanovenému ochrannému pásmu 

Výjimku z ochranného pásma může povolit v odůvodněných případech vodoprávní úřad. 

k §§ D39 – D46   

Současný stav 

Řešeným územím neprocházejí žádná vedení VVN nebo ZVN. Hýskov je zásobován ze sítě VN 22 kV, vycházející 
z rozvoden Tuchlovice (volná kapacita 18 MVA) a Beroun (volná kapacita 19 MVA). Síť VN je dostatečně dimenzovaná 
i pro zásobování ploch změn vymezených v novém ÚP Hýskov. Síť VN je provedena téměř výhradně jako nadzemní.  

Na síti je rozmístěno celkem 18 distribučních stanic 22/0,4 kV různého stáří a provedení (trafostanice na severozápadním 
okraji obce je umístěná na pozemku parc. č. 316/58. Síť NN je dosud ve starší zástavbě provedena jako nadzemní, pouze 
v nově zastavovaných lokalitách již jako podzemní. Totéž platí i o napájení veřejného osvětlení, které je zavedeno 
prakticky v celém zastavěném území, jeho stav ve starší zástavbě však bude vyžadovat rekonstrukci. Zásobování 
elektrickou energií nevykazuje závažnější problémy. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 175 

Odůvodnění návrhu řešení 

Pro výpočet nárůstu potřeby elektrické energie byly použity tyto výchozí hodnoty: 

▪ Příkon pro 1 byt včetně občanské vybavenosti 10 kW, koeficient soudobosti 0,28. Příkon stanoven odhadem 
z důvodu, že všechny rozvojové plochy budou současně plynofikovány a předem nelze určit podíl domácností, 
které budou pro přípravu TUV a vaření používat elektřinu nebo plyn. 

▪ Pro plochy výroby a služeb zvolena hodnota 30 kW/ha a součinitel soudobosti 0,4. Rovněž zde nelze předem 
určit charakter výroby, nemělo by však jít o energeticky náročné provozy. 

Výpočtem vychází nárůst příkonu pro jednotlivé skupiny ploch: 

 soudobý příkon MW 

Bydlení 0,73 

Občanské vybavení 0,20 

Výroba 0,02 

Celkem 0,95 

Podle vyjádření správce sítě kapacita základní sítě VN i distribučních trafostanic vyhovuje i pro vypočtený nárůst. Na 
severním okraji zastavěného území byla v nedávné době rozvodná síť posílena a modernizována při respektování 
rozvojových záměrů platného územního plánu. Jelikož návrh nového územního plánu v porovnání se současně platným 
ÚPO Hýskov rozvojové záměry výrazně redukuje, lze předpokládat, že zásobování elektrickou energií bude i 
v budoucnosti bez problémů. 

Územní plán navrhuje dále uvedené přeložky vedení VN, které lze řešit zřízením věcného břemene: 

▪ přeložku nadzemního vedení VN, protínajícího rozvojové plochy 075-Z a 076-P, která představuje zkrácenou 
verzi přeložky, vymezené v platném ÚPO Hýskov; 

▪ vybudováním výše uvedené přeložky vzniká nutnost nového napojení stávající trafostanice na pozemku parc. 
č. 300/6 v k. ú. Hýskov; 

▪ nadzemní vedení VN východně od ulice K Jakubině protíná okrajově větší počet rozvojových ploch, pouze 
pozemky parc. č. 924/12 a 924/13 jsou vinou ochranného pásma vedení VN prakticky nevyužitelné; územní 
plán navrhuje proto pouze krátkou přeložku vedenou po hranici dvou parcel. 

Náhrada stávající trafostanice v areálu bývalé Prefy Hýskov novou trafostanicí vyplývá z požadavku správce sítě, který 
vychází z těchto důvodů: 

▪ současná trafostanice není ve vlastnictví ČEZ a není ve vyhovujícím technickém stavu; 

▪ trafostanice se nachází v záplavovém území Q100 a není dostatečně zabezpečena proti poškození v případě 
povodně. 

Územní plán připouští změny rozvodné sítě, neuvedené konkrétně v územním plánu, pokud budou provedeny ve 
stávajících trasách, ve veřejném prostranství, nebo se souhlasem vlastníků pozemků, a zároveň se stanovenými 
podmínkami pro využití jednotlivých ploch. Detailní vymezení těchto úprav je mimo působnost územního plánu, tyto 
musí být řešeny v navazujících správních úkonech (v podrobnějších stupních projektových dokumentací). 

Územní plán respektuje ochranná pásma elektroenergetických děl dle zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání 
a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších 
předpisů: 

elektroenergetické dílo Vzdálenost od krajních vodičů / kabelů 

Nadzemní elektrické vedení VN 22 kV 7 m (10 m*) 

Podzemní elektrické vedení VN 22 kV 1 m 

Stožárová elektrická stanice  7 m (10 m*) od vnější hrany půdorysu stanice ve všech směrech 

Kompaktní a zděné elektrická stanice  2 m od vnějšího pláště stanice 

* Podle ustanovení § 98 odst. 2 energetického zákona se po nabytí jeho účinnosti nezměnila ochranná pásma stanovená 
v elektroenergetice a teplárenství podle předchozích právních předpisů, platí tedy hodnoty podle zákona 79/1957 Sb., platného před 
rokem 1994 (uvedeny v závorce) 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

176 | šindlerová  I  felcman   

V ustanoveních §§ D45 – D46 jsou stanoveny specifické podmínky pro umísťování staveb a zařízení na využití 
obnovitelných zdrojů energie. K jejich zakotvení do ÚP Hýskov došlo z důvodu, že je z pohledu udržitelného rozvoje 
území žádoucí rozvíjet decentralizovanou energetickou soustavu využívající obnovitelné zdroje energie a omezující 
spotřebu zdrojů fosilních. I na území obce Hýskov existuje potenciál pro rozvoj této energetiky, nejvyšší se přirozeně 
váže na využití solární energie. Rozhodně se nabízí využití střech nových objektů v rámci transformace areálu bývalé 
Prefy Hýskov, ale i na obytných budovách je tento potenciál významný. Umístění zařízení pro využití solární energie je v 
§ D45 omezeno na zařízení umístěná přímo na stavbách, tak aby nedošlo k nevhodné výstavbě fotovoltaických 
elektráren přímo na terénu. Omezeno je umístění těchto zařízení pouze v historickém jádru obce. Toto omezení je 
stanoveno z pochopitelného zájmu na ochraně kulturních hodnot. V případě umísťování zařízení na využití větrné 
energie je navíc stanoven speciální výškový regulativ. Tyto regulativy stanovující přípustnost v rámci plošného 
a prostorového uspořádání se v případě umísťování tohoto typu staveb a zařízení uplatní přednostně, oproti obecné 
regulaci plošného a prostorového uspořádání v kapitole F. jsou speciální. Na vzájemný vztah těchto pravidel se tak 
vztahuje obecné kolizní pravidlo aplikace právních předpisů „lex specialis derogat generali“. 

k §§ D47 – D48 

Současný stav 

Zastavěné území je téměř celé pokryto středotlakou plynovodní sítí ve správě Gas4Net, s.r.o., vycházející z regulační 
stanice Stradonice. Podle výsledků SLDB 2011 je plyn zaveden do cca 58 % bytů, ve kterých žije cca 58 % obyvatel (kromě 
toho dalších cca 6 % žije v domech s ústředním nebo etážovým vytápěním na plyn). Vzhledem k rozsáhlé nové výstavbě 
lze předpokládat, že v současnosti jsou uvedené hodnoty ještě vyšší. Zásobování plynem nevykazuje závažnější 
problémy. 

Odůvodnění návrhu řešení 

Pro výpočet nárůstu potřeby plynu v návrhovém období byly použity tyto výchozí hodnoty: 

▪ Specifická potřeba plynu pro domácnost v bytových domech: 0,75 m3/hod, 1 500 m3/rok 

▪ Specifická potřeba plynu pro domácnost v rodinných domech: 1,5 m3/hod, 2 000 m3/rok 

▪ Specifická potřeba plynu pro výrobní plochy je uvažována podle obdobných návrhů na 1 ha plochy (konkrétní 
užití ploch nelze předem stanovit, nebude se však jednat o energeticky náročnou výrobu): 40 m3/hod, 80 000 
m3/rok 

Výpočtem vychází nárůst potřeby plynu pro jednotlivé skupiny ploch: 

 m3/hod tis. m3/rok 

Bydlení 300 430 

Občanská vybavenost 140 280 

Výroba 60 120 

Celkem 500 830 

Podle vyjádření správce sítě kapacita regulační stanice ve Stradonicích i stávající plynovodní sítě postačuje i pro 
rozvojové záměry. 

Středotlaká plynovodní síť pokrývá prakticky celé zastavěné území. Napojení rozvojových ploch bude tedy možné 
pouhým prodloužením stávajících plynovodů bez nutnosti zásadních úprav.  Konkrétní trasy plynovodů a přípojek budou 
upřesněny v dalších stupních projektové přípravy. 

Územní plán respektuje ochranná pásma plynárenských zařízení dle zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání 
a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších 
předpisů: 

plynárenské zařízení vzdálenost od obrysu plyn. zařízení na obě strany 

plynovody a plynovodní přípojky do 4 bar 
1 m v zastavěném území 
2 m mimo zastavěné území 

plynovody a plynovodní přípojky nad 4 bar do 40 bar 2 m  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 177 

k § D49 

Současný stav 

V Hýskově není vybudován systém centrálního zásobování teplem, vytápění je založeno na lokálních zdrojích. Podle 
výsledků SLDB 2011 a z doplňujících průzkumů a rozborů je převažujícím topným médiem zemní plyn. 

Odůvodnění návrhu řešení 

Není důvod ke změně současného systému zásobování teplem. Zemní plyn zůstane i nadále hlavním topným médiem. 
Do budoucna je žádoucí širší využití netradičních a obnovitelných zdrojů tepla. Určování způsobu vytápění nebo fyzická 
podpora určitých způsobů vytápění je však mimo působnost územního plánu. 

k §§ D50 – D51 

Současný stav 

Současný systém je vyhovující. Zastavěné území je pokryto kabelovou telefonní sítí CETIN, kromě toho územím 
procházejí kabelové trasy dalších správců sítí. Pokrytí území signálem mobilních operátorů, rozhlasu a televize je 
vyhovující. V území jsou lokalizována telekomunikační zařízení (základnové stanice, vysilače) Českých radiokomunikací, 
CETIN, O2 CZ a T-Mobile.  Územím prochází několik radioreléových tras. 

Odůvodnění návrhu řešení 

Pro zásadní změny systému elektronických komunikací nebyl shledán důvod. Připojení rozvojových ploch je možné 
prodloužením stávající sítě, pokud o to bude se strany investorů zájem, což je v současnosti sporné, vzhledem k poklesu 
zájmu obyvatel o pevné telefonní linky, 

Územní plán respektuje ochranná pásma dle zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů.  

▪ Ochranné pásmo podzemního komunikačního vedení činí 1,5 m po stranách krajního vedení; 

▪ Horizontální ochranné pásmo rádiového směrového spoje (šíře pásu 10-150 m) – konkrétní šíře pásu závisí na 
vzdálenosti lokality od koncových bodů směrového spoje, který nad ní prochází. 

Soulad s podmínkami ochrany elektronických komunikací se prověřuje v dokumentaci pro územní a stavební řízení, 
přitom je třeba věnovat zvláštní pozornost zabránění vzniku elektromagnetického stínění nebo odrazu 
elektromagnetických vln. 

k §§ D52 – D53 

Současný stav 

V obci Hýskov je stanoven systém likvidace odpadů, který schválilo Zastupitelstvo obce Hýskov dne 12. 12. 2016 podle 
projektu CZ05.-3.29/0.0/15_005/0000534. 

Odvoz komunálního odpadu zajišťuje společnost AVE CZ provozovna Beroun (technické služby Beroun), která provozuje 
i sběrný dvůr v Berouně. Sběr tříděného odpadu je zajištěn jednak pomocí sběrných nádob, jednak pomocí barevných 
pytlů, přidělovaných domácnostem.  V obci je vyhrazeno sběrné místo v areálu firmy SAVAS, kam jsou rovněž pravidelně 
přistavovány kontejnery pro velkoobjemový odpad. 

Odůvodnění návrhu řešení 

Současný systém je vyhovující a nevyžaduje systémové změny. Pro uvažovaný sběrný dvůr nebyl nalezen vhodný 
pozemek, proto je (se souhlasem vedení obce) počítáno i nadále se zachováním pouze sběrného místa v areálu firmy 
SAVAS. Zřízení řádného sběrného dvora na tomto místě není možné vzhledem k jeho poloze v záplavovém území. 

k §§ D54 – D56 

Současný stav 

Vzhledem k poloze Hýskova na břehu Berounky jsou níže položené části Hýskova závažně ohroženy povodněmi. Řeka 
Berounka má vymezeny záplavové oblasti včetně aktivní zóny. V záplavovém území Q100 se nachází 40 objektů včetně 
obytných budov obývaných celkem 86 osobami. Je zpracován velmi podrobný digitální povodňový plán, obsahující 
zejména organizační opatření pro případ povodní. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

178 | šindlerová  I  felcman   

Odůvodnění návrhu řešení 

Územní plán v souladu s Plánem oblasti povodí Berounky vydaným Povodím Vltavy v roce 2009 nevymezuje žádná 
technická protipovodňová opatření. 

Územní plán vymezuje v záplavovém území zastavitelnou plochu 080-Z (RH). Dále vymezuje přestavbové plochy 093-P 
(OV), 160-P, 162-P, 163-P (SC) a 180-P (VS), které leží celé nebo částečně v záplavovém území Q100. Jedná se převážně o 
plochy na území bývalé panelárny Prefa Hýskov, které je zastavěno již několik století, před panelárnou byl totiž areál 
využíván jako železárna. Při využití těchto ploch musí být brán zvláštní zřetel na jejich polohu v záplavovém území. 

Opatření pro ochranu před přívalovými dešti jsou popsána v kapitolách Odvádění a likvidace odpadních vod a Koncepce 
uspořádání krajiny. 

G.5.3. Občanské vybavení 

k § D57 

Byla provedena stabilizace důležitých areálů občanského vybavení do ploch k tomu explicitně určených. Jedná se 
konkrétně o areál mateřské školy, základní školy, obecního úřadu, komunitního centra (dům Františka Nepila) a budovu 
kostela Narození Panny Marie. Dále byly do ploch sportu zařazeny areály fotbalového hřiště, tenisových kurtů a areál 
s hřištěm u ulice Zabranská. Do ploch hřbitovů byl zařazen hřbitov v západní části sídla Hýskov. Do ploch občanského 
vybavení komerčního (OK) byl zařazen areál kulturního domu s restaurací a společenským sálem u Berounky. 

V území menších obcí není vhodné obecnou regulací umožnit vysokou flexibilitu využití území, naopak je třeba volit 
spíše konzervativní regulaci schopnou ochránit jednotlivé objekty občanského vybavení v daných plochách. Tyto objekty 
jsou ostatně obvykle vymezeny i jako civilizační hodnoty území a jejich nahrazování jinými druhy zástavby je tak v zásadě 
nevhodné. Obec Hýskov má poměrně vysoký rozvojový potenciál daný její polohou v širším zázemí Prahy a blízkou 
polohou Berouna. To v minulosti vyvolalo rychlý rozvoj bydlení, se kterým je přirozeně spojena zvýšená poptávka po 
občanském vybavení. V současné době řeší obec kapacitní nedostatek jak mateřské školy, tak základní školy. Taktéž 
stávající areály pro sportovní i společenské vyžití bylo žádoucí v území ochránit, neboť nelze čekat, že by poptávka po 
jejich využívání s rostoucím počtem obyvatel klesala. 

Všechny výše zmíněné areály občanského vybavení jsou pro obec velikostní kategorie Hýskova (kolem 2 000 obyvatel) 
nezastupitelné a mají zásadní vliv na soudržnost společenství obyvatel obce. Sdílení školských zařízení přímo v obci, 
kde obyvatelé bydlí, je jednou z důležitých podmínek pro seznamování obyvatel obce. Sportovní a společenská zařízení 
jsou místem setkávání různých generací obyvatel, vytvářejí podmínky pro trávení volného času zejména dětí a mládeže 
(ale přirozeně také dospělé populace), slouží i jako prevence kriminality a v neposlední řadě jsou předpokladem pro 
udržení zdravé populace obce.  

Stabilizace ploch hřbitova (OH) je dána specifickou povahou tohoto zařízení, které ani žádné jiné využití z  pietních 
důvodů neumožňuje. 

k § D58 

Vzhledem k výše popsanému dynamickému rozvoji bydlení v obci a trvalému postupnému nárůstu počtu obyvatel v obci 
bylo v ÚP Hýskov nutné reagovat na zvýšenou poptávku po občanském vybavení. Na základě toho byly vymezeny dvě 
zastavitelné plochy a tři plochy přestavby explicitně pro rozvoj občanského vybavení, a z důvodu možného navýšení 
kapacit zařízení výchovy a vzdělávání, sociálních služeb, ale také vybraného komerčního občanského vybavení a 
obecního hřbitova.  

Podrobně jsou jednotlivé plochy změn občanského vybavení odůvodněny v kap. C.4.2. tohoto odůvodnění.  

k § D59 

Celá koncepce občanského vybavení je doplněna plošnou regulací v plochách smíšených obytných (SH, SC), která 
otevírá možnosti intenzivnějšího využití těchto ploch právě pro prostorově odpovídající občanské vybavení. V plochách 
pro bydlení je oproti tomu možnost umístění objektů občanského vybavení utlumena tak, aby se předešlo konfliktům 
s režimem hlavního využití těchto ploch. 

Ve vymezených plochách smíšených obytných je jejich strategická poloha v centru obce, popř. podél hlavní dopravní 
osy obce tvořené silnicí II/116, využita pro rozvoj občanského vybavení regulativy, které umožňují širokou paletu využití, 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 179 

od nerušící výroby, přes občanské vybavení, administrativu i bydlení. V rámci vytvoření této koncepce využití území obce 
bylo vymezeno i několik ploch přestavby dotvářejících ucelené plochy polyfunkčního centra obce.  

Podrobně jsou jednotlivé plochy změn smíšené obytné odůvodněny v kap. C.4.2. tohoto odůvodnění. 

k § D60 

Do koncepce občanského vybavení byly zahrnuty i ty prvky řešení ÚP Hýskov, které se dle obecné struktury obsahu 
územního plánu neřadí mezi plochy občanského vybavení. Konkrétně jde o dotvoření rekreační zóny u Berounky 
vymezením plochy pro hromadnou rekreaci a dvou nezastavitelných ploch v krajině pro rekreaci u řeky, s návazností na 
lávku přes Berounku. Do koncepce občanského vybavení jsou tyto prvky zakomponovány z důvodu jejich vysokého 
rekreačního významu, úzké návaznosti na Nové centrum obce Hýskov a z toho vyplývajícího potenciálu pro pozitivní 
synergické efekty mezi jejich využíváním a rozvojem občanského vybavení v Novém centru.  

Podrobně jsou jednotlivé plochy změn odůvodněny v kap. C.4.2. tohoto odůvodnění. 

k § D61 

V ÚP Hýskov je zaveden speciální termín „objekty drobného obchodu, služeb a administrativy“. Tento termín 
definovaný v pojmech ÚP napomáhá liberalizovat režim ploch určených primárně pro bydlení, aniž by ohrozil hlavní, 
tedy obytnou funkci takovýchto ploch. Umístění objektu určeného primárně pro provoz obchodu, poskytování služeb či 
provádění administrativních činností v zásadě nemusí představovat pro svoje okolí v obytné ploše žádný problém. A to 
i v případě, že jde o objekt srovnatelně hmotný, jako jsou rodinné domy v jeho okolí. Aby bylo minimalizováno riziko, že 
provoz takového objektu bydlení v okolí ohrozí, je stanoven omezující parametr zaměřující se na dopravní obsluhu 
takového objektu. Použitý výraz „násobně větší dopravní zátěž“ navádí správní orgán k přesnějšímu řešení hraničních 
otázek. Bude-li takový objekt umísťován na obytnou ulici napojující cca 20 rodinných domů (tzn. zatíženou cca 40 – 60 
cestami aut denně), provozy s očekávaným počtem klientů (zaměstnanců, dodavatelů) v řádu několika desítek denně 
jsou ještě akceptovatelné. 

k § D62 

V ÚP Hýskov je zaveden speciální termín „drobné objekty občanského vybavení“. Tento termín definovaný v pojmech 
ÚP otevírá možnost umístění různých menších staveb především v plochách veřejného prostranství, veřejné zeleně, ale 
i na všech ostatních veřejných prostranstvích vzniklých i v jiných druzích ploch. Jde o speciální pravidlo, v případě 
umístění tohoto typu záměrů má přednost před obecnou plošnou regulací.  

G.6.4. Veřejná prostranství 

k §§ D63 – D64 

Veřejná prostranství vytvářejí jeden ze základních systémů struktury každého území. Systém veřejných prostranství 
zabezpečuje základní fungování každého území, jeho prostupnost a dostupnost jeho jednotlivých částí, dostupnost 
jednotlivých pozemků a staveb na nich. Systém veřejných prostranství v sobě integruje většinu dalších, pro fungování 
území, nezastupitelných systémů, jako je systém dopravní, systémy technické infrastruktury, ale také například 
významné součásti systému sídelní zeleně.  

Utváření veřejných prostranství a jejich optimální dostupnost z ploch bydlení, je základním předpokladem pro rozvoj 
udržitelné komunity místních obyvatel. Veřejná prostranství a jejich celý systém plní kromě čistě utilitárních provozních 
a dopravně-technických funkcí také zásadní roli sociální. Veřejná prostranství jsou místy setkávání lidí, místy jejich 
vzájemných interakcí, komunikace, výměny názorů a myšlenek.  Ve veřejných prostranstvích se formuje místní 
komunita, společenství obyvatel obce.   

Veřejná prostranství s významným uplatněním vegetace (veřejná zeleň) mají také zásadní environmentální význam, 
zejména pak v zastavěných územích sídel, kde se podílejí na zlepšení mikroklimatu (zvlhčování a ochlazování vzduchu, 
regulace proudění vzduchu, čistící efekt).  

Veřejná prostranství v neposlední řadě plní roli prostorů pro trávení volného času a pro každodenní rekreaci, zejména 
pro pobyt, chůzi a sportovní aktivity nenáročné na specifická sportovní zařízení (běh, jízda na kole apod.).  

Vymezením ploch veřejných prostranství (PV) a ploch veřejné zeleně (ZV) ÚP vytváří podmínky pro rozvoj prostorově 
spojitého a funkčně diferencovaného systému veřejných prostranství na území celé obce Hýskov a vytváří podmínky pro 
zajištění prostupnosti území obce včetně vazeb zastavěného území do volné krajiny a pro zajištění dostupnosti 
jednotlivých částí sídel a stabilizovaných oddělených lokalit, resp. jednotlivých pozemků a staveb na nich. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

180 | šindlerová  I  felcman   

Hlavním cílem navrhovaného rozvoje systému veřejných prostranství obce Hýskov je důsledné zajištění návaznosti nově 
navrhovaných veřejných prostranství na stávající stabilizovaná veřejná prostranství. Cílem je zajistit vizuální, 
prostorovou i provozní kontinuitu systému veřejných prostranství a všech jeho prvků, zejména lineárních (ulic), jako 
předpoklad pro zajištění optimální prostupnosti území obce a jako předpoklad eliminace vzniku neprostupných 
a veřejnosti nepřístupných enkláv. Zvláštní důraz je tak kladen na zajištění kontinuity uliční sítě a na veřejnou pěší 
a cyklistickou prostupnost území sídel a na zajištění pěších a cyklistických vazeb veřejných prostranství sídel na volnou 
krajinu. 

k § D65 

Důvodem pro možnost umisťovat nové plochy veřejných prostranství i v plochách jiného způsobu využití je podrobnost 
zpracování ÚP. Ne všechna veřejná prostranství je s ohledem na měřítko zpracování ÚP možné či nutné vymezit 
samostatnou plochou veřejného prostranství. Jako samostatné plochy veřejných prostranství by měla být vymezena 
v ÚP všechna ta veřejná prostranství, která jsou zásadní pro fungování systému veřejných prostranství jako celku. 
Ostatní veřejná prostranství je legitimní integrovat do ploch s jiným způsobem využití. To přirozeně nevylučuje reálné 
užívaní takových ploch jako veřejných prostranství. 

Důvodem tohoto ustanovení je dále umožnit zpřesnění veřejných prostranství v navrhovaných plochách změn teprve 
v podrobnějším stupni dokumentace (územní studie, regulační plán, územní řízení), podle podrobné znalosti území 
a kontextu příslušných ploch změn. 

k §§ D66 – D67 

V těchto ustanoveních jsou vymezeny jednotlivé záměry nových ploch veřejných prostranství, přičemž jsou rozděleny 
dle logických kategorií. Jednak jsou vymezeny nové cesty převážně propojující zastavěná území obce s okolní volnou 
krajinou, dále jsou vymezovány nové plochy pro rozvoj infrastruktury pro cyklistiku, v neposlední řadě je vymezeno větší 
množství kratších úseků místních komunikací, cest a pěších průchodů pro zlepšení dopravní obslužnosti a prostupnosti 
samotného sídla Hýskov. 

Co se týče veřejné zeleně, nové plochy jsou vymezeny především pro doplnění nových parků a drobnějších zelených 
ploch, tak aby byla zajištěna jejich optimální dostupnost, a to i vzhledem k výraznému rozvoji nové obytné zástavby 
v posledních letech. 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn veřejných prostranství je uvedeno v  kapitole G.4.2 tohoto 
Odůvodnění ÚP Hýskov.  Primárním důvodem tohoto ustanovení je deklarace, že předmětné záměry jsou součástí 
systému veřejných prostranství na území obce. 

k § D68 

Pro vyjasnění režimu možné výstavby v plochách veřejných prostranství jsou v ÚP Hýskov zavedeny pojmy drobné 
architektury a drobných objektů občanského vybavení. Primárním zájmem u veřejných prostranství je zajištění jejich 
volné přístupnosti a nezastavěnosti (kromě staveb DI a TI). Nicméně určité typy staveb jsou v těchto plochách žádoucí, 
neboť mohou zvyšovat estetickou či uživatelskou hodnotu veřejných prostranství. Právě tyto stavby jsou definovány ve 
výše vymezených pojmech a v tomto pravidle je stanovena konkrétní podmínka pro jejich umísťování.  

G.6. Koncepce uspořádání krajiny  

G.6.1. Koncepce uspořádání krajiny 

k § E01 

Širší vizuální rámec celé obce tvoří lesní komplexy křivoklátských lesů a zalesněné svahy vrchů Malý Plešivec, Plešivec, 
Brdatka, Děd a dalších vrcholů. Samotné území obce tvoří převážně bezlesí. 

Osu území a významný krajinotvorný prvek tvoří řeka Berounka a její niva. Na jejím levém břehu je situováno sídlo 
Hýskov, postupně se rozrůstající výše na sever do svahu. Úbočí nad Hýskovem přechází v plošinu u Chyňavy. Úbočí je 
členěno hluboce zaříznutými údolími Hýskovského potoka a dalšími dvěma bezejmenným vodními toky, dnes občasného 
charakteru. Spodní část úbočí a větší část plošiny je zorněna, dělícím pásem mezi nimi je mozaika trvalých travních 
porostů, remízů a mezí. Na tento pás navazuje zalesněný vrch Kluk. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 181 

Severní svahy vrchu Kluk jsou v nižších partiích také zorněny. Na úpatí protéká Hýskovský potok, na jehož levém břehu 
se rozkládá mozaika trvalých travních porostů, mezí, remízů, sukcesí zarůstajících extenzivních sadů. Na tuto mozaiku 
navazuje několik usedlostí historického sídla Vápenice a její plužina tvořená trvalými travními porosty.   

Podél Hýskovského potoka lze najít několik novodobých samot. 

Důvodem ochrany volné krajiny pro uvedené způsoby využití a aktivity je jednak zachování její samotné existence a 
jednak ochrana funkcí, které krajina nabízí. Mezi základní funkce krajiny patří funkce ekonomická (zemědělská a lesnická 
produkce), kulturně-sociální (rekreace, turistika), ekologická (životní prostředí pro rostliny a živočichy včetně člověka a 
s nimi související přírodní procesy).  Stav a vlastnosti krajiny ovlivňují jak funkčnost ekosystémů, tak kvalitu prostředí 
pro práci, bydlení a rekreaci. 

k § E02 

Významnými hodnotami z hlediska krajinného rázu jsou zalesněné svahy či svahy s trvalými travními porosty a 
krajinnou zelení a zalesněné horizonty.  

Výraznou přírodní a krajinnou dominantu obce Hýskov představuje zalesněný vrch Kluk s kótou 392 m n. m.  Řeka 
Berounka a její niva tvoří hlavní krajinnou osu území.  

Hodnotami krajinného rázu jsou také drobné (i občasné) vodní toky včetně vegetačního doprovodu, z  větší části 
zaříznuté v hlubokých údolích. Plochy krajinné zeleně vytvářející mozaiku trvalých travních porostů, remízů a mezí nad 
Hýskovem mezi vrchem Kluk a lesním masivem na území Nižboru a na území mezi Jakubinkou a Vápenicemi.  

Zásadní krajinotvorný a kompoziční význam mají aleje či stromořadí podél cest a silnic. Člení otevřenou volnou krajinu 
na mozaiku menších krajinných struktur a ploch a zmenšují tak měřítko volné otevřené, převážně zemědělsky 
obhospodařované krajiny. Aleje a stromořadí napomáhají orientaci ve volné krajině, určují směry cest, a tedy směry 
pohybů v krajině. Působí jako větrolamy a ochrana před sluncem a přispívají k retenci vody v krajině podél cest a silnic.  

Z důvodu identifikace výše uvedených prvků přírody a krajiny jako hodnoty je v ÚP navržena jejich explicitní ochrana a 
další rozvoj.  

k § E03 

Důvodem ochrany a rozvoje alejí a stromořadí je zejména jejich významná kompoziční, estetická a krajinotvorná funkce. 
Aleje a stromořadí dotvářejí harmonický ráz krajiny, člení otevřenou volnou krajinu na mozaiku menších krajinných 
struktur a ploch a zmenšují tak měřítko volné otevřené, převážně zemědělsky obhospodařované krajiny. Jsou však také 
úkrytem a životním prostorem pro mnoho drobných živočichů. Podle konkrétního umístění, stavu a přítomnosti 
keřového podrostu mohou mít také různě významnou funkci mikroklimatickou (poskytují stín a zvlhčují vzduch, částečně 
omezují prašnost a hlučnost ze silničního provozu) či protierozní (zpomalují odtok dešťové vody, omezují proudění větru 
a vytváření sněhových jazyků). 

k § E04 

Mezi ekologicky stabilnější plochy (kostru ekologické stability) a zároveň plochy, které zvyšují biodiverzitu této části 
krajiny, patří zejména následující krajinné prvky: 

Pás krajinné zeleně tvořený mozaikou trvalých travních porostů, remízů a mezí nad Hýskovem mezi vrchem Kluk a 
lesním masivem na území Nižboru. Meze a remízy jsou tvořeny převážně fragmenty ovocných sadů (jabloně, hrušně, 
švestky, třešně) zarůstající zejména javorem babykou (Acer campestre), trnkou (Prunus spinosa) a šípkovou růží (Rosa 
canina), místně doplněné o záměrně vysázené dřeviny např. dub letní (Quercus robur). 

Na tento pás navazuje zalesněný vrch Kluk. Východní svahy vrchu Kluk spadají do údolí Hýskovského potoka, porostlého 
krajinnou zelení. Druhá strana údolí Hýskovského potoka přechází do lesního komplexu vrchu Plešivec. 

Hýskovský potok a jeho vegetační doprovod tvoří další část ekologicky stabilnějších ploch v krajině. V severní části na 
něj mezi Jakubinkou a Vápenicemi navazuje mozaika trvalých travních porostů, mezí, remízů, sukcesí zarůstajících 
extenzivních sadů. 

Ekologicky významným prvkem je také řeka Berounka a její vegetační doprovod včetně přírodě blízkých částí nivy.  
Berounka je s ostatními ekologicky stabilnějšími prvky v krajině propojena již zmíněným Hýskovským potokem a dvěma 
dalšími (občasnými) toky a jejich vegetačním doprovodem. 

Tyto toky jsou hluboce zaříznuté a vytváří úzké strže porostlé převážně krajinnou zelení, částečně také lesem a trvalými 
travními porosty.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

182 | šindlerová  I  felcman   

Důvodem požadované ochrany všech ekologicky stabilních ploch na území obce jsou jejich ekosystémové služby. Kromě 
významných rekreačních, estetických a produkčních služeb poskytují také služby regulační, zejména ovlivňují koloběh 
vody (zpomalují odtok dešťové vody a jsou hlavními plochami retence vody v krajině), a příznivě ovlivňují místní klima 
(vyšší odpar vody, a tedy ochlazování okolí), čistí vodu a ovzduší a omezují erozi. Poskytují také služby podpůrné, jako 
produkci kyslíku, tvorbu půdy, koloběh živin apod. 

k § E05 

Úrodné, vysoce kvalitní zemědělské půdy I. a II. třídy ochrany se nacházejí převáženě na sever od vrchu Kluk a v nivě 
řeky Berounky. Tyto půdy jsou nespornou hodnotou chráněnou podle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 
půdního fondu, kterou je nutné chránit s ohledem na její mimořádně vysokou úrodnost jako jeden ze společenských 
statků. Na druhou stanu je nutné chránit zemědělskou půdu před její degradací například větrnou a v případě obce 
Hýskov především před vodní erozí a před splavováním půdy při záplavách a je třeba vytvářet podmínky pro optimální 
zadržování vody v zemědělské krajině jako prevenci před jejím vysycháním. K tomu napomáhají všechny ekologicky 
stabilní plochy a plošky v rámci ploch zemědělské půdy, které člení půdní bloky na menší plošně méně rozsáhlé a 
v případě přívalových srážek či povodní napomáhají zadržet splavovanou půdu v krajině a nedovolí splach půdy až do 
vodního toku. 

k § E06 

Volný pás o minimální šířce 6 m navazující na vodní toky a vodní plochy umožňuje prostupnost podél vodotečí 
a umožňuje a usnadňuje jejich správu a údržbu. Díky tomu, že na vodní toky a vodní plochy nenavazuje orná půda, 
dochází při zachování minimálně 6metrového pásu břehové vegetace k redukci smyvu orné půdy, a tím k redukci smyvu 
živin, pesticidů a jiných polutantů do vodního toku. Zvyšuje se tak ekologické stabilita vodních toků a jejich břehových 
porostů. 

G.6.2. Vymezení ploch v krajině a podmínky pro změnu jejich využití  

k § E07 

Za účelem stanovení koncepce uspořádání krajiny je nutné vymezit plochy s rozdílným způsobem využití. V novém ÚP 
Hýskov jsou ve volné krajině vymezené tyto druhy ploch s rozdílným způsobem využití, s tímto hlavním účelem: 

Plochy zemědělské půdy (NZ) jsou vymezeny proto, že jejich primární funkcí je produkční funkce. Poskytují jen málo 
dalších ekosystémových služeb, převážně jsou to plochy ekologicky nestabilní či málo ekologicky stabilní. 

Plochy zemědělská půdy – louky, pastviny a extenzivní sady (NZt) jsou vymezeny proto, že jejich primární funkcí je 
produkční funkce, ale zároveň mají poskytovat půdě ochranu před vodní a větrnou erozí a před odnosem půdy při 
záplavách. 

Samostatné vymezení ploch lesa (NL) vychází z toho, že podléhají ochraně jako významné krajinné prvky ze zákona 
(zákon č. 114/ 92 Sb., o ochraně přírody a krajiny) a ochraně a managementu podle lesního zákona (zákon č. 289/1995 
Sb., o lesích). Jejich primární funkce je u hospodářských lesů funkce produkční. Protože jsou však středně až velmi 
ekologicky stabilní, poskytují kromě produkce další významné množství ekosystémových služeb. 

Plochy krajinné zeleně (NK) nemají na rozdíl od ploch lesů a zemědělských ploch primárně produkční funkci. Jejich hlavní 
význam spočívá v regulačních službách (vyrovnávání výkyvů podnebí, omezování záplav, snižování eroze, regulace 
nemocí, udržování kvality ovzduší a čištění vody) a podpůrných službách (produkce kyslíku, tvorba půdy, koloběh živin). 
Zároveň často mají také rekreační a estetickou funkci.  

Vodní plochy a vodní toky (W) se svým charakterem liší od předchozích ploch, a proto jsou vymezovány samostatně. 
Jejich primární funkce mohou být rozmanité, od funkce produkční přes rekreační až po regulační a podpůrné. 

Specifický účel mají plochy smíšené nezastavěného území – rekreační nepobytové (NSr) a plochy smíšené 
nezastavěného území – pro leteckou dopravu (NSa). Jsou vymezeny v konkrétních lokalitách, kde jsou umožněny 
specifické aktivity ve volné krajině, aniž by tyto aktivity vyvolávaly potřebu umístění zástavby v takové intenzitě, která 
by odporovala režimu užívání ploch v nezastavěném území. 

k § E08 

Aby mohly výše uvedené plochy NZ, NZt NL, NK, W, resp. NSr, NSa plnit řádné své funkce, je třeba zamezit jejich přeměně 
umístěním staveb v takové intenzitě, která by odporovala jejich hlavní funkci. V tomto ustanovení je vyjasněn vztah 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 183 

regulace stanovené v ÚP Hýskov a regulace stanovené na zákonné úrovni. Regulace ÚP Hýskov zpřesňuje obecnou 
zákonnou regulaci, a to především v kapitole F.1 Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití.  

k § E09 

Plocha je vymezena pro účely vybudování rybníka na Hýskovském potoce, v místě jeho soutoku s potokem odvodňujícím 
Farskou rokli, a to pro účely zadržení vody v krajině, z důvodu zvýšení retenční schopnosti krajiny v povodí Hýskovského 
potoka a z důvodu možnosti regulace průtoku vody Hýskovským potokem v případě zvýšených průtoků. Důvodem 
vymezení plochy pro nový rybník je také jeho krajinotvorná funkce, když rybník zvyšuje estetickou i rekreační hodnotu 
segmentu krajiny tvořeného údolím Hýskovského potoka a jeho levého přítoku z Kovářovy rokle. V tomto místě tak 
postupně vzniká krajinotvorně vysoce hodnotná rybniční soustava.  

Na výstavbu rybníka v ploše je vydáno rozhodnutí Městského úřadu Beroun, Odboru životního prostředí, č.j. 
MBE/43139/2018/ŽP-Bou ze dne 7. 9. 2018, o nakládání s povrchovými vodami za účelem zadržení povrchové vody 
v krajině a za účelem krajinotvorným. 

k § E10 

Pobřežní a nivní ekotony také významně ovlivňují ekologickou sukcesi vodního toku. Plní roli filtrů, které omezují odnos 
půdy, živin, pesticidů a jiných polutantů a zároveň zvyšují samočistící schopnost vodního toku. Účinnost samočistící 
schopnosti funkční nivy a břehových porostů může být až 80 %. 

k § E11 

Trvalé travní porosty na rozdíl od orné půdy poskytují lepší ekosystémové služby, zejména regulační (ochrana před erozí, 
před povodněmi, před výkyvy klimatu) a podpůrné. Zvyšují ekologickou stabilitu a biodiverzitu v krajině. 

Eroze významně snižuje úrodnost a tím také produkční potenciál půdy.  Kvůli ochraně před smyvem půdy při povodních 
a před vodní erozí a následnou degradací půdy navrhuje územní plán v lokalitách s vysokou erozí (vymezených dle 
geoportálu SOWAC GIS – souhrnné mapy VÚMOP) převod ploch zemědělské půdy (NZ) do ploch zemědělských – louky, 
pastviny a extenzivní sady (NZt).  

Tyto plochy zároveň částečně zpomalují odtok dešťové vody, zvyšují její retenci a akumulaci v krajině. Snižují tak riziko 
sucha a zároveň povodňové riziko, zejména u bleskových povodní. 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn v krajině pro zatravnění je uvedeno v kapitole G.4.2 tohoto 
Odůvodnění ÚP Hýskov.  

k § E12 

Primární funkcí zemědělské půdy je produkce. Avšak i zemědělská produkce potřebuje ekosystémové služby ekologicky 
stabilnějších ekosystémů – především služby regulační a podpůrné (ovlivňování klimatu – vlhkost vzduchu, rychlost 
proudění větrů; regulaci hydrologické cyklu, opylování apod.). Zároveň krajina jako celek má umožňovat život a migraci 
různých organismů. Z tohoto důvodu jsou v rámci zemědělské produkce vyloučeny negativní zásahy do již existujících 
ekologicky stabilnějších prvků krajiny, byť jsou na zemědělské půdě. 

k § E13 

Část zástavby Hýskova je zejména při přívalových srážkách ohrožena rychlým odtokem vody a bahnotokem z výše 
položených zorněných ploch. Evidovány jsou také erozní události. Z těchto důvodů je při severním okraji navržené 
zástavby Hýskova vymezen pás krajinné zeleně (NK) a ploch zemědělské půdy – louky, pastviny a extenzivní sady (NZt), 
které tyto srážky a bahnotok zpomalí a částečně zachytí a vsáknou. Pro zvýšení účinnosti je vhodné v ploše vytvořit také 
průleh či příkop. Tento pás má vedle samotného zvýšení retenční schopnosti krajiny i další funkce. Zvyšuje prostupnost 
území pro organismy, zvyšuje kvalitu obytného prostředí sídla (omezuje prašnost způsobovanou větrnou erozí a 
zemědělskými stroji) a vytváří postupný přechod zástavby sídla do navazující volné krajiny. 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn v krajině pro prevenci bahnotoku a pro ochranu zástavby před 
přívalovými srážkami je uvedeno v kapitole G.4.2 tohoto Odůvodnění ÚP Hýskov.  

k § E14 

Důvodem zařazení ploch v II. zóně CHKO do ploch krajinné zeleně je vyloučení orby a dalších intenzivní způsobů 
hospodaření včetně herbicidního úhoru v extenzivních sadech či intenzivního hospodaření na trvalých travních 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

184 | šindlerová  I  felcman   

porostech. V těchto plochách je tak omezeno hnojení, časté seče a vysoké zatížení dobytčími jednotkami při pastvě. 
Tato opatření podpoří rozvoj přirozené či přírodě blízké druhové skladby a zvýšení biodiverzity bylinných porostů 
a následně také zvýšení ekologické stability. Takto stanovený režim je v souladu s managementem a plánem péče dle 
Správy CHKO Křivoklátsko. 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn v krajině pro zvýšení ekologické stability krajiny je uvedeno 
v kapitole G.4.2 tohoto Odůvodnění ÚP Hýskov.  

k § E15 

Vzhledem k významných ekosystémovým službám, především regulačním a podpůrným, ale také kulturním (rekreační, 
estetické) je nevhodné měnit lesní plochy, krajinnou zeleň a plochy zemědělská půdy – louky, pastviny a extenzivní sady 
na kultury s nižší ekologickou funkcí. 

k § E16 

Regulační a podpůrné služby lesa jsou podobné nebo vyšší než u krajinné zeleně, proto lze krajinnou zeleň převádět do 
lesních ploch. Výjimkou jsou prvky ÚSES, jejichž cílový stav není les. V těchto případech jsou předmětem ochrany nelesní 
společenstva. 

k § E17 

Se specifickým účelem jsou vymezeny dvě plochy změn v krajině, plochy smíšené nezastavěného území – rekreační 
nepobytové (NSr). Jsou vymezené v místě stávající pláže u jezu na Berounce, s návazností na pěší/cyklo lávku přes 
Berounku. Umožňují rozvoj specifických rekreačních aktivit ve volné krajině, aniž by tyto aktivity vyvolávaly potřebu 
umístění jakékoli zástavby, která by odporovala režimu užívání ploch v nezastavěném území. 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn smíšených nezastavěného území – rekreační nepobytové je 
uvedeno v kapitole G.4.2 tohoto Odůvodnění ÚP Hýskov.  

k § E18 

Plocha, dnes částečně trvalý travní porost a částečně pískovna, je vymezená k přeměně na krajinnou extenzivně 
využívanou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti RBC 1529 Malý Plešivec, a to úplným vyloučením intenzivního 
zemědělského hospodaření a omezením intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. V případě plochy lomu se 
nepředpokládá zachování či rozšiřování těžby. Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability trvalých travních 
porostů, odpovídající cílovému stavu biotopů regionálního biocentra. Rekultivace lomu v plochách krajinné zeleně, a 
nikoliv lesa umožní vytvoření významně rozmanitých a ekologicky cenných biotopů bezlesí, např. stepních trávníků. 
Vzhledem k poloze plochy ve svahu má její extenzivní využití přispět protierozní a také protipovodňové funkci této 
plochy. 

Nepředpokládá se zachování či rozšiřování těžby. Rekultivace v plochách krajinné zeleně, a nikoliv lesa umožní vytvoření 
významně rozmanitých a ekologicky cenných biotopů bezlesí, např. stepních trávníků. 

G.6.3. Územní systém ekologické stability 

k §§ E19 – E20  

Územní systém ekologické stability (ÚSES) je definován jako „vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, 
avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. Rozlišuje se místní, regionální a nadregionální 
systém ekologické stability“ (zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny). 

Cílem ÚSES je podporovat obnovu genofondu, podporovat ekologickou stabilitu území a polyfunkční využívání krajiny 
(Löw a spol., 1995: Rukověť projektanta místního ÚSES, Brno: nakladatelství Doplněk). 

Územní plán vymezuje ÚSES tak, aby byl prostorově spojitý a aby jeho prostorové parametry odpovídaly aktuální 
metodice vymezování ÚSES (Bínová kol., 2017: Metodika vymezování systému ekologické stability, MŽP). Z hlediska 
územního plánování představuje ÚSES jeden z limitů využití území.  

Vymezení ÚSES na nadregionální a regionální úrovni vychází ze ZÚR Středočeského kraje (2011) a vektorových dat správy 
CHKO Křivoklátsko poskytnutých Správou CHKO Křivoklátsko v 10/2017. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 185 

Vymezení místního ÚSES (na lokální úrovni) vychází z Okresního generelu ÚSES okresu Beroun (MM Consult 1996) (dále 
jen „Okresní generel ÚSES“), platného ÚPO Hýskov a vektorových dat správy CHKO Křivoklátsko poskytnutých Správou 
CHKO Křivoklátsko 10/2017. 

Označení prvků nadregionálního a regionálního ÚSES je dle ZÚR Středočeského kraje (2011), označení lokálních 
biocenter ÚSES je dle Okresní generelu ÚSES. Výjimkou je LBC 55 původně pojmenované Pod skládkou a nyní nově 
nazvané V hrachovém dole. Nový název LBC využívá pomístní název. Původní název je zavádějící, skládka zde nebyla.  
Prvky nenacházející se v Okresním generelu ÚSES mají označení nové. 

ÚSES je ve výkresové části ÚP Hýskov vymezen jako překryvná vrstva. Na plochy s rozdílným způsobem využití se tak 
vztahuje obecná regulace plošného a prostorového uspořádání těchto ploch a speciální regulace vztažená na ÚSES, a to 
jak specifická pravidla vztažená k jednotlivým prvkům ÚSES, tak obecná pravidla vztahující se na všechny prvky ÚSES. 

k § E21  

Nadregionální ÚSES  

Územím obce Hýskov prochází vodní osa a osa mezofilní hájová nadregionálního biokoridoru NRBK 55 Týřov, Křivoklát 
– Karlštejn, Koda. Obě osy se proti proudu Berounky setkávají ve vloženém regionálním biocentru 1879 Dřevíč II a dále 
pokračují do nadregionálního biocentra NRBC 23 Týřov, Křivoklát. Po proudu řeky Berounky se obě osy setkávají 
v nadregionálním biocentru NRBC 22 Karlštejn, Koda. 

Osa vodní NRBK 55 Týřov, Křivoklát – Karlštejn, Koda 

Osa vodní NRBK je na území obce Hýskov funkční. 

Charakteristika: Vodní tok řeky Berounky a jeho břehové porosty. Tyto porosty jsou tvořeny převážně vrbou bílou (Salix 
alba) doplněnou o javor babyku (Acer campestre), bylinný podrost je částečně ruderalizován. 

Návrh osy NRBK vychází ze ZÚR Středočeského kraje (2011) a vektorových dat správy CHKO Křivoklátsko poskytnutých 
10/2017. Osa NRBK pokračuje proti proudu Berounky na území obce Nižbor, po proudu na území města Berouna. V ÚP 
Berouna je NRBK vymezen, vymezení v ÚP Hýskov na něj navazuje. V ÚPO Nižbor je biokoridor vymezen, avšak pouze 
jako osa NRBK a regionální biokoridor. Při aktualizaci ÚPO, nebo v novém ÚP je nutné typ biokoridoru změnit 
a respektovat návaznost na ÚP Hýskov. 

Osa mezofilní hájová NRBK 55 Týřov, Křivoklát – Karlštejn, Koda 

Osa mezofilní hájová je na území obce Hýskov funkční. 

Charakteristika: na východě území Hýskova tvoří mezofilní hájovou osu NRBK mozaika trvalých travních porostů, remízů, 
mezí a sukcesí zarůstajících extenzivních sadů (výskyt převážně trnky (Prunus spinosa), svídy krvavé (Cornus sanguinea), 
hlohu (Crataegus monogyna), brslenu evropského (Eonymus europaeus), šípkové růže (Rosa canina), javoru babyky 
(Acer campestre), dubu letního (Quercus robur)).  Pokračuje přes zalesněný vrch Kluk do údolí Hýskovského potoka. 
Kromě vodního toku a jeho vegetačního doprovodu je její součástí také svah nad Hýskovským potokem s hustým 
keřovým porostem trnky (Prunus spinosa), svídy krvavé (Cornus sanguinea), hlohu (Crataegus monogyna), brslenu 
evropského (Eonymus europaeus), nebo šípková růže (Rosa canina). Osa NRBK dále přechází do lesního komplexu na 
svazích vrchu Plešivec. 

Návrh osy NRBK vychází ze ZÚR Středočeského kraje (2011), vektorových dat správy CHKO Křivoklátsko poskytnutých 
10/2017 a platného ÚPO Hýskov, kde jsou však prvky ÚSES vymezeny jako lokální.  V západní části území je osa NRBK 
oproti ZÚR mírně rozšířena tak, aby více odpovídala požadavkům správy CHKO.  Za vrchem Kluk na východě území 
vychází mezofilní hájová osa NRBK z vedení LBK v platném ÚPO Hýskov, který byl projednán v dohodovacím řízení na 
krajském úřadě Středočeského kraje. Oproti vymezení v ÚPO je návrh v novém ÚP místně rozšířen o severní svah nad 
Hýskovským potokem tak, aby více odpovídal ZÚR Středočeského kraje. Nové vymezení osy NRBK v ÚP se vyhýbá 
osamocené enklávě zastavěného území, napojuje se na RBC 1529 Malý Plešivec a vychází z něj v místě návaznosti na ÚP 
Beroun, kde je osa NRBK vymezena. V ÚPO Nižbor je biokoridor vymezen, avšak pouze jako lokální biokoridor. Při 
aktualizaci ÚPO, nebo v novém ÚP je nutné typ biokoridoru změnit a respektovat návaznost na ÚP Hýskov. 

Regionální ÚSES 

Na území obce Hýskov je vymezena část regionální biocentra RBC 1523 Malý Plešivec. Další části dle ZÚR Středočeského 
kraje (2011) leží na území obcí Beroun, Železná, Chyňava. Z regionálního biocentra vychází regionální biokoridor RBK 
1183 Malý Plešivec – Dřevíč I. Část tohoto RBK leží na území obce Chyňava a Nižbor. 

Tento RBK je veden v plochách orné půdy a trvalých travních porostů podél Hýskovského potoka a dále podél 
bezejmenné strouhy až na hranici obce Hýskov, kde se přes LBC 59 U dubu dostává na území obce Nižbor do komplexu 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

186 | šindlerová  I  felcman   

Křivoklátských lesů. Zde pokračuje do regionálního biocentra 1416 Dřevíč I a dále v podobě RBK 1158 Dřevíč I – Dřevíč 
II do regionálního biocentra 1879 Dřevíč II, kudy procházejí také obě osy NRBK 55 Týřov, Křivoklát – Karlštejn, Koda. 

RBK 1183 Malý Plešivec – Dřevíč I. 

RBK je na území Hýskova částečně funkční. 

Charakteristika: RBK 1183 je vymezen při meliorační strouze na orné půdě. Dále na východ zahrnuje vodní plochy a část 
Hýskovského potoka a jejich vegetační doprovod, tvořený zejména olší (Alnus glutinosa) a vrbou bílou (Salix alba). Šířka 
vodních ploch a vodních toků se však nezapočítává do šířky terrestrických biokoridorů, proto je významná část šíře RBK 
vymezena na orné půdě a trvalých travních porostech. 

Návrh RBK vychází ze ZÚR Středočeského kraje (2011). RBK je částečně veden také na území obce Chyňava. Při aktualizaci 
UPO Chyňava je nutné RBK 1183 vymezit a respektovat návaznost na území Hýskova. Na území obce Nižbor je RBK 
vymezen a navazuje na LBC 59 U dubu. 

RBC 1529 Malý Plešivec 

RBC je na území Hýskova funkční. 

Charakteristika: RBC tvoří trvalé travní porosty plužiny okolo Vápenice, malá část lesů na svazích vrchu Plešivec, 
Hýskovský potok a jeho bezejmenný přítok ve Farské rokli a jejich vegetační doprovod. Na svazích nad Hýskovským 
potokem a jeho bezejmenným přítokem se nalézá mozaika trvalých travních porostů, remízů, mezí a extenzivních 
vysokokmenných sadů s bylinným podrostem. Z RBC je vyjmuto zastavěné území sídla Vápenice. 

Návrh RBC vychází ze ZÚR Středočeského kraje (2011). RBKC je zčásti leží na území obcí Beroun, Železná a Chyňava. V ÚP 
je RBC 1529 Berouna již vymezeno, vymezení v ÚP Hýskov na něj navazuje. V ÚPO Železná a ÚPO Chyňava RBC 1529 
Malý Plešivec vymezeno není. Při aktualizaci těchto ÚPO je nutné RBC 1529 vymezit a respektovat návaznost na území 
Hýskova a Berouna.  

k § E22 

Lokální ÚSES 

Nadregionální a regionální ÚSES je doplněn sítí lokálních biocenter (LBC) a biokoridorů (LBK). 

LBC 55 V hrachovém dole a LBC 56 pod Klukem jsou vložená biocentra do mezofilní hájové osy NRBK 55 Týřov, Křivoklát 
– Karlštejn, Koda. 

LBC 58B Za Klukem a LBC 59 U dubu jsou vložená biocentra do RBK 1183 Malý Plešivec – Dřevíč I. 

Lokální biokoridor LBK 1 V hrachovém dole – V záluží propojuje (přes lokální biocentrum LBC 55 V hrachovém dole a 
lokální biocentrum LBC 6 V záluží v nivě řeky Berounky) osu vodní a osu mezofilní hájovou NRBK 55 Týřov, Křivoklát – 
Karlštejn, Koda. 

Lokální biocentrum leží v nivě řeky Berounky a je přes lokální biokoridor LBK 12 Brdatka – Drábov napojeno na lokální 
ÚSES Berouna. 

LBC 6 V záluží 

LBC je reprezentativní, je funkční. Rozloha LBC v řešeném území činí 5 ha. 

Charakteristika: LBC je tvořeno trvalým travním porostem v nivě řeky Berounky a vegetačním doprovodem řeky 
Berounky a občasného vodního toku a vegetačním doprovodem silnice č. II/116. Bylinný doprovod vodního toku je 
převážně nitrofilní, vzrostlou doprovodnou vegetaci tvoří převážně vrba bílá (Salix alba). 

Návrh LBC 6 vychází z Okresní generelu ÚSES (MM Consult, 1996), byť je oproti němu mírně posunut, a platného ÚPO 
Hýskov. 

LBC 6B U jezu 

LBC je reprezentativní, je částečně funkční. Rozloha LBC v řešeném území činí 3,6 ha. 

Charakteristika: LBC je tvořeno ornou půdou a částečně trvalým travním porostem v nivě řeky Berounky a vegetačním 
doprovodem řeky Berounky Bylinný doprovod vodního toku je převážně nitrofilní, vzrostlou doprovodnou vegetaci tvoří 
převážně vrba bílá (Salix alba). 

Návrh LBC 6B vychází z platného ÚPO Hýskov. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 187 

LBC 55 V hrachovém dole 

LBC je reprezentativní, je funkční. Rozloha LBC v řešeném území činí 7,7 ha. 

Charakteristika: LBC je tvořeno stepním návrším navazující na mělká údolíčka. Součástí jsou také drobné remízy a 
protierozní meze.  Meze a remízy jsou tvořeny převážně fragmenty ovocných sadů (jabloně, hrušně, švestky, třešně) 
zarůstající zejména javorem babykou (Acer campestre), trnkou (Prunus spinosa) a šípkovou růží (Rosa canina), místně 
doplněné o záměrně vysázené dřeviny např. dub letní (Quercus robur). 

Návrh LBC 55 vychází z Okresní generelu ÚSES (MM Consult, 1996) a platného ÚPO Hýskov a vektorových dat správy 
CHKO Křivoklátsko poskytnutých 10/2017. 

LBC 56 pod Klukem 

LBC je reprezentativní, je funkční. Rozloha LBC v řešeném území činí 7,9 ha. 

Charakteristika: část LBC tvoří lesní porost, část sukcesí zarostlý ovocný sad, trvalé travní porosty, remízy, meze a úvozy.  
Lesní porost je tvořen převážně borovicí lesní (Pinus sylvestris), modřínem opadavým (Larix decidua) a smrkem ztepilým 
(Picea abies), vtroušeně se objevuje dub letní (Quercus robur) a jilm (Ulmus sp.).   

Bývalý ovocný sad a meze (jabloně, hrušně, švestky, třešně) zarůstající zejména javorem babykou (Acer campestre), 
trnkou (Prunus spinosa) a šípkovou růží (Rosa canina), s místy vtroušeným např. dubem letním (Quercus robur). 

Návrh LBC 56 vychází z Okresní generelu ÚSES (MM Consult, 1996) a platného ÚPO Hýskov, oproti kterému je 
v severovýchodní části mírně zvětšeno, tak aby bylo snadněji vymezitelné v krajině a zároveň splňovalo požadavky na 
minimální rozlohu vnitřního prostředí lesa v rozsahu 0,5 ha (Metodika vymezování systému ekologické stability, MŽP, 
2017). 

LBC 58B Za Klukem 

LBC je reprezentativní, je nefunkční. Rozloha LBC v řešeném území činí 4,5 ha. 

Charakteristika: LBC je vymezeno při odvodňovací strouze na orné půdě. 

Návrh LBC 58B vychází z Metodiky vymezování systému ekologické stability, 2017, která uvádí, že mezi lokálními 
biocentry (luční 1. - 4. vegetačního stupně) vloženými do regionálního biokoridoru nesmí být vzdálenost větší než 500 m. 

LBC 59 U dubu 

LBC je reprezentativní, je částečně funkční. Rozloha LBC v řešeném území činí 5,9 ha. 

Charakteristika: část LBC je vymezena na orné půdě, část LBC tvořeno zbytkem vlhkých luk, s vtroušenými dřevinami, na 
rozvodí. V blízkosti je prameniště. 

Návrh LBC 56 vychází z Okresní generelu ÚSES (MM Consult, 1996) a platného ÚPO Hýskov 

LBK 1 V hrachovém dole - V záluží 

LBK je funkční. 

Charakteristika: Občasný vodní tok v Kovářově rokli a výše má výrazný vegetační doprovod tvořený vrbou (Salix alba) 
a javorem babykou (Acer campestre). Části údolí okolo občasných vodních toků jsou zalesněné. Porosty jsou tvořeny 
převážně jilmy (Ulmus sp.) a javorem babykou (Acer campestre), v některých místech doplněných o lísku (Coryllus 
avellana) nebo staré ovocné stromy (jabloně, hrušně, švestky, třešně). Podrost a plášť remízů místně tvoří trnka (Prunus 
spinosa), brslen evropský (Eonymus europaeus), svída krvavá (Cornus sanguinea), hloh (Crataegus monogyna) nebo 
šípková růže (Rosa canina). LBK 1 propojuje vodní a mezofilní osu nadregionálního biokoridoru. 

Návrh LBC 56 vychází z Okresní generelu ÚSES (MM Consult, 1996) a vektorových dat správy CHKO Křivoklátsko 
poskytnutých 10/2017. 

LBK 12 Brdatka – Drábov 

LBK je nefunkční. 

Charakteristika: LBK je vymezen na orné půdě. 

Návrh LBK 12 vychází z platného ÚPO Hýskov. Navazuje na druhou část LBK 12, vymezenou v platném ÚP Beroun. 
Napojuje LBC 6B U jezu na soustavu lokálního ÚSES na území Berouna. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

188 | šindlerová  I  felcman   

k §§ E23 – E28 

V předmětných ustanovení jsou stanovena obecná pravidla vztahující se na všechny vymezené prvky ÚSES. V § E25 a 
§E26 jsou především dále zpřísněna pravidla pro umísťování staveb a oplocování v území, kde je vymezen ÚSES. Tato 
pravidla jsou speciální a mají aplikační přednost oproti režimu stanovenému v kapitole F. 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn v krajině pro ÚSES (§ E24) je uvedeno v kapitole G.4.2 tohoto 
Odůvodnění ÚP Hýskov.  

G.6.4. Prostupnost krajiny a její rekreační využívání 

k § E29  

Pro využití zejména produkční a rekreační funkce krajiny je významná také její dostupnost a prostupnost. Aby byly 
vytvořeny podmínky pro dobrou průchodnost krajiny, jsou cesty, které neslouží jen zemědělské výrobě, ale také pro pěší 
a cyklisty vymezeny v samostatných plochách veřejných prostranství (PV), popř. v plochách dopravní infrastruktury 
silniční (DS). 

k §§ E30 – E32  

Obec Hýskov leží v lesozemědělské krajině. Hlavním rekreačním zázemím sídel na území obce jsou lesní celky, na 
východě přímo navazující na sídlo Hýskov a na západě v pěší dostupnosti ze sídla Hýskov. Avšak díky přítomnosti řeky 
Berounky a jejího vegetačního doprovodu, Hýskovského potoka a jeho vegetačního doprovodu, zalesněného vrchu Kluk, 
mozaice trvalých travních porostů, remízů a mezí nad Hýskovem mezi vrchem Kluk a lesním masivem na území Nižboru 
a na území mezi Jakubinkou a Vápenicemi, má krajina silný rekreační potenciál jako celek. Z tohoto důvodu je velmi 
významné zpřístupnění krajiny pro pěší a cyklisty.  

Stávající cestní síť vznikla primárně jako obsluha území a zajišťuje základní propojení sídel a samot navzájem a sídel 
a jejich přírodního rekreačního zázemí. Vymezení nových cest vychází z potřeby zlepšit přístupnost přírodního rekreační 
zázemí obce a zároveň cestní síť zokruhovat. Vytváří se tak podmínky pro využití krajiny nejen pro zemědělskou 
a lesnickou produkci, ale také pro každodenní pěší či cyklistickou rekreaci. Z hlediska této rekreace je významná také 
přítomnost, kvalita a rovnoměrné rozložení nástupních bodů do volné krajiny na okraji sídel. 

k §§ E33 – E34  

ÚP Hýskov reguluje možnost oplocení pozemků v krajině. Za „oplocení“ nejsou považovány oplocenky na PUPFL 
a dočasná oplocení pastvin pomocí ohradníku či dřevěných bradel, tj. ohrazení pro pastvu hospodářských zvířat a koní 
nebo lesnických oplocenek pro zajištění nových výsadeb dřevin v plochách ÚSES. Ani tyto však nesmí narušovat síť 
místních a účelových komunikací a bránit volné migraci živočichů a pěší a cyklistickou průchodnosti krajinou pro člověka. 

k § E35 

Se specifickým účelem jsou vymezeny dvě plochy změn v krajině, plochy smíšené nezastavěného území – rekreační 
nepobytové (NSr). Jsou vymezené v místě stávající pláže u jezu na Berounce, s návazností na lávku. Umožňují rozvoj 
specifických rekreačních aktivit ve volné krajině, aniž by tyto aktivity vyvolávaly potřebu umístění jakékoli zástavby, která 
by odporovala režimu užívání ploch v nezastavěném území. 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn smíšených nezastavěného území – rekreační nepobytové je 
uvedeno v kapitole G.4.2 tohoto Odůvodnění ÚP Hýskov.  

G.6.5. Protierozní opatření 

k § E36  

Eroze významně snižuje úrodnost a tím také produkční potenciál půdy. Protierozní ochrana je proto důležitým faktorem 
pro ochranu tohoto neobnovitelného přírodního zdroje. Jako součást protierozní ochrany jsou v  území stabilizovány 
plochy lesů (NL), krajinné zeleně (NK) a plochy zemědělské – louky, pastviny a extenzivní sady (NZt), které mají vyšší 
ochranný faktor vegetace a riziko eroze omezují. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 189 

k § E37 

Riziko vodní eroze je vysoké především v horních partiích svahu nad Hýskovem, v hlubokých zářezech (občasných) 
vodních toků a navazujících svahů (zejména Kovářova rokle, bezejmenná rokle v lokalitě Na Viničkách a Na mýtě, Farská 
rokle), na vrcholu a svazích vrchu Kluk, v údolí Hýskovského potoka. Na části těchto ploch se v současné době nacházejí 
lesní porosty, porosty krajinné zeleně a trvalé travní porosty, které riziko eroze omezují. Z tohoto důvodu se vylučuje 
jejich přeměna na kultury s nižším ochranným faktorem vegetace.  

Riziko větrné eroze je na zemědělském půdním fondu většiny území obce Hýskov nízké nebo mírné, proto není nutné 
budovat speciální větrolamy. Částečně protierozně působí liniové meze s dřevinami a vegetační doprovody cest 
s keřovým patrem a vegetační doprovody (občasných) vodních toků. 

Půdy ohrožené se nalézají v lokalitě Na Viničkách, zde částečně jako větrolam působí krajinná zeleň podél zahrádkářské 
kolonie na území obce Nižbor. Druhá lokalita ohrožených půd je v jižní části plužiny sídla Vápenice.  Zde se však nalézá 
trvalý travní porost a riziko větrné eroze je tak minimalizováno.  

k § E38 

Kvůli ochraně před vodní erozí a degradací půdy navrhuje územní plán v lokalitách s vysokou erozí (vymezených dle 
geoportálu SOWAC GIS – souhrnné mapy VÚMOP) převod ploch zemědělské půdy (NZ) do ploch zemědělských – louky, 
pastviny a extenzivní sady (NZt) a krajinná zeleň (NK). 

Tato opatření jsou také v souladu s opatřeními v ploše povodí na zemědělské půdě dle metodiky Strategie ochrany před 
negativními dopady povodní a erozními jevy přírodě blízkými opatřeními v České republice navrženou Výzkumným 
ústavem vodohospodářským T. G. Masaryka v.v. (2016). 

Převodem ploch zemědělské půdy (NZ) do ploch zemědělských – louky, pastviny a extenzivní sady (NZt) a krajinná zeleň 
(NK) bude zároveň zpomalen odtok dešťové vody a zlepšen její vsak a zadržení v krajině. Opatření tedy omezují riziko 
povodně a extrémního sucha. 

V ostatních plochách zemědělské půdy by měla být protierozní ochrana řešena v rámci dobré zemědělské praxe a 
technickými protierozními opatřeními. 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn v krajině pro účely ochrany půdy před vodní erozí je uvedeno 
v kapitole G.4.2 tohoto Odůvodnění ÚP Hýskov.  

k § E39 

Jako částečná protierozní ochrana slouží všechny části cest s vegetačním doprovodem včetně příkopů, které jsou kolmo 
či šikmo ke spádnici a přerušují délku svahu. 

G.7.6. Protipovodňová opatření 

k § E40 

Lesy, krajinná zeleň a částečně také trvalé travní porosty zpomalují odtok dešťové vody, zvyšují její retenci a akumulaci 
v krajině. Snižují tak riziko sucha a zároveň povodňové riziko, zejména u přívalových povodní, které jsou často důsledkem 
rychlého a velkého odtoku dešťové vody z území. 

k § E41 

Část zástavby Hýskova je zejména při přívalových srážkách ohrožena rychlým odtokem vody a bahnotokem z výše 
položených zorněných ploch. Evidovány jsou také erozní události. Z těchto důvodů je při severním okraji Hýskova 
vymezen pás krajinné zeleně (NK) a ploch zemědělské půdy – louky, pastviny a extenzivní sady (NZt), které tyto srážky 
a bahnotok zpomalí a částečně zachytí a vsáknou. Pro zvýšení účinnosti je vhodné v ploše vytvořit také průleh či příkop. 

Podrobné odůvodnění vymezení jednotlivých ploch změn v krajině pro účely prevence před bahnotokem je uvedeno 
v kapitole G.4.2 tohoto Odůvodnění ÚP Hýskov.  

k §§ E42 – E43 

Zpomalení a snížení povodňové vlny zajišťuje přirozený meandrující vodní tok s nezpevněným korytem a funkční nivou, 
která umožňuje rozliv vody a její retenci a akumulaci. Nejvhodnější jsou přírodní a přírodě blízké biotopy lužních lesů 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

190 | šindlerová  I  felcman   

adaptované na periodické záplavy, případně sekundární biotopy vlhkých luk. Pobřežní a nivní ekotony také významně 
ovlivňují ekologickou sukcesi vodního toku. Plní roli filtrů, které omezují odnos půdy, živin, pesticidů a jiných polutantů 
a zároveň zvyšují samočistící schopnost vodního toku. Účinnost samočistící schopnosti funkční nivy a břehových porostů 
může být až 80 %. 

Tato opatření jsou také v souladu s metodikou Strategie ochrany před negativními dopady povodní a erozními jevy 
přírodě blízkými opatřeními v České republice navrženou Výzkumným ústavem vodohospodářským T. G. Masaryka v.v. 
(2016), která tok Berounky zařazuje do opatření číslo 6, kam spadají opatření 1 a 5 a technická protipovodňová opatření. 
Součástí těchto opatření je také „obnova přirozené nivní vegetace včetně struktury nivních a odstavených ramen 
minimálně v meandrovaném pásu.“ 

Tento způsob využití nivy také zmenšuje riziko ohrožení života a zdraví obyvatel při záplavách a minimalizuje škody na 
majetku (např. nejsou zaplaveny budovy či zničena úroda). Smyv orné půdy při povodních se podílí na vzniku velkého 
množství plavenin, které zvyšují škody povodněmi vrstvami povodňového bahna. 

Z těchto důvodů je plocha nivy v ÚP navržena jako plochy zemědělské půdy – louky, pastviny a extenzivní sady (NZt). 

G.6.7. Dobývání ložisek nerostných surovin 

k § E44 

Nepředpokládá se zachování či rozšiřování těžby. Rekultivace v plochách krajinné zeleně, a nikoliv lesa umožní vytvoření 
významně rozmanitých a ekologicky cenných biotopů bezlesí, např. stepních trávníků. 

G.7. Stanovení podmínek pro využití ploch s  rozdílným způsobem 
využití a stanovení podmínek prostorového uspořádání  

G.7.1. Podmínky pro využití a prostorové uspořádání ploch s rozdílným způsobem využití 

souhrnně k §§ F01 – F02  

Typy ploch s rozdílným způsobem využití vychází z vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání 
území. Některé plochy byly v souladu s ustanovením § 3 odst. 4 vyhlášky č. 501/2006 Sb. dále členěny, pokud taková 
potřeba vznikla na základě specifických vlastností řešeného území (podrobně v odůvodnění § C04 ). Jednotlivým 
druhům ploch bylo stanoveno hlavní využití určující pro režim výstavby v ploše. Přípustné využití definuje záměry, které 
by měly doplňovat hlavní využití, avšak v souhrnném měřítku nesmí v ploše dominovat a nesmí mít takové vlivy na 
případně nevyužitou část plochy, aby do ní nemohlo být již hlavní využití umístěno. Podmíněně přípustné využití definuje 
záměry, jejichž přípustnost je opatřena konkrétně vymezenou podmínkou. Splnění této podmínky musí být 
vyhodnoceno v navazujícím řízení.  

Na aplikaci jednotlivých regulativů se vztahuje obecné kolizní pravidlo aplikace právních předpisů „Lex specialis derogat 
generali“ – zvláštní ustanovení má přednost před ustanovením obecnějším. Jako typický příklad může posloužit regulace 
občanského vybavení v plochách bydlení venkovského (BV). V přípustném využití je zakotvena možnost umístění 
„objektů drobného obchodu, služeb a administrativy“. V podmíněně přípustném využití je zakotvena možnost umístění 
„stravovacích a pohostinských zařízení s provozem omezeným pouze na denní dobu, kapacitou max. 25 zákazníků, 
s charakterem provozu, který je slučitelný s bydlením a nesnižuje kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše“. 
Při umístění pohostinského zařízení je nutné respektovat speciální regulaci týkající se právě tohoto typu služeb. Nelze 
aplikovat ustanovení bezpodmínečně připouštějící umístění objektů drobného obchodu, služeb a administrativy, neboť 
toto pravidlo je při umísťování pohostinského zařízení pravidlem obecnějším.  

Jednotlivá ustanovení je nutné aplikovat ve vzájemných souvislostech. Regulace všech druhů ploch dohromady utváří 
provázaný systém pravidel, který doplňuje význam jednotlivých ustanovení. Přípustnost některých činností je v  rámci 
jednotlivých druhů ploch odstupňována, a právě kontext regulace ostatních ploch vymezuje hranice aplikace v ploše 
vybrané. Např. přípustnost výrobních činností v plochách smíšených obytných je dána zařazením těchto ploch 
v hierarchii možné zátěže mezi plochy pro bydlení a plochy pro výrobu. V plochách pro výrobu je pochopitelně režim při 
umísťování staveb pro výrobu nejliberálnější a je především dán definicí lehké či drobné a řemeslné výroby. V plochách 
smíšených obytných je umístění těchto staveb podmíněně přípustné, přičemž podmínka není tak přísná – vztahuje se 
k tomu, aby nebylo podstatně navýšeno již existující zatížení plochy. Nakonec v plochách pro bydlení je podmínka 
nepřísnější – požaduje slučitelnost takové činnosti s bydlením a takové vlastnosti této činnosti, které nebudou snižovat 
kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše. Tuto hierarchii je tedy nutné aplikovat nejen na základě 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 191 

gramatického výkladu jednotlivých regulativů, ale i na základě systematického výkladu všech regulativů v jejich 
vzájemných souvislostech. 

V rámci prostorové regulace je respektována podrobnost ÚP stanovená stavebním zákonem a prováděcími předpisy. 
Typy struktur zástavby jsou v některých případech definovány i popisem prvků, jejichž vymezování se předpokládá dle 
vyhlášky č. 500/2006 Sb. v regulačních plánech. Nicméně tyto prvky (např. stavební čáry, odstupy) nejsou v regulativech 
ÚP Hýskov konkrétně stanoveny, nejsou kótovány ve výkresech, v regulativech ÚP Hýskov jsou pouze formulována 
obecná pravidla, jak tyto prvky v území nalézat a vyhodnocovat v navazujících řízeních. 

Vedle toho využívá ÚP Hýskov možnost podrobnější prostorové regulace ve vybraných částech území, která je 
připuštěna v § 43 odst. 3 stavebního zákona, dle kterého platí následující: „Územní plán ani vyhodnocení vlivů na 
udržitelný rozvoj území nesmí obsahovat podrobnosti náležející svým obsahem regulačnímu plánu nebo územním 
rozhodnutím, pokud zastupitelstvo obce v rozhodnutí o pořízení nebo v zadání územního plánu nestanoví, že bude pořízen 
územní plán nebo jeho vymezená část s prvky regulačního plánu; tato skutečnost musí být v rozhodnutí zastupitelstva 
výslovně uvedena.“ V kapitole d) schváleného Zadání ÚP Hýskov byl stanoven následující požadavek: „Územní plán bude 
obsahovat prvky regulačního plánu pro nově vymezované zastavitelné plochy bydlení (poloha staveb na pozemcích, 
objemové řešení staveb, formy zastřešení apod). Prvky regulačního plánu budou stanoveny i pro urbanisticky hodnotné 
lokality v jádrovém sídle Hýskov.“ Tento požadavek je naplněn v podrobně stanovené prostorové regulaci v plochách BP 
– bydlení příměstské a v plochách OS – sportu, nacházejících se na území CHKO Křivoklátsko. 

Výhradně pro plochy výroby smíšení (VS) je z důvodu zajištění specifického režimu podmíněnosti využití plochy 
přestavby 180-P novým kapacitním dopravním napojením plochy stanoven specifický režim investice podmiňující 
využití plochy. 

k § F02 

Bydlení hromadné městské (BH1), Bydlení hromadné venkovské (BH2) 

Odůvodnění plošné regulace 

Plochy bydlení byly rozděleny na celkem 5 podtypů ploch bydlení. Plochy pro bydlení hromadné městské (BH1) a  pro 
bydlení hromadné venkovské (BH2) byly vyčleněny z důvodu zcela jiné struktury zástavby v plochách, kde se nacházejí 
bytové domy, oproti plochám, kde se nacházejí pouze domy rodinné. Plošná regulace je přitom v zásadě stejná jako u 
bydlení v rodinných domech (plochy BV, BP). V obou případech typů ploch BH1 i BH2 je hlavním využitím bydlení. Plošná 
regulace tak především zohledňuje, že určité doplňkové funkce (typicky občanské vybavení) musí být omezeno jinými 
limity pro požadovaný prostor oproti takovým činnostem v plochách pro rodinnou zástavbu. Vzhledem k vyšší 
koncentraci bydlení v plochách bydlení hromadného a tím pádem větším omezením, co se týče možného obtěžování 
hlukem a dalšími negativními vlivy, je oproti plochám pro rodinné bydlení zcela vyloučena přidružená nerušící výroba.  

S ohledem na polohu obce Hýskov v metropolitním zázemí hlavního města Prahy a v zázemí významného regionálního 
pracovištního centra města Berouna je z důvodu eliminace rizika vzniku a rozvoje dělnických ubytoven na území obce 
taxativně vyloučena možnost umísťování ubytoven. 

Odůvodnění prostorové regulace 

Oba poddruhy ploch BH1 a BH2 se liší mezi sebou pouze prostorovou regulací. Výrazně odlišná struktura zástavby 
v plochách BH1 (středněpodlažní panelové domy) a BH2 (nízkopodlažní venkovské bytové domy s šiknou střechou) 
vyvolala nutnost stanovit pro každý podtyp plochy odlišnou prostorovou regulaci tak, aby přílišné zobecnění prostorové 
regulace vhodné pro oba poddruhy ploch nevyvolalo riziko zcela nevhodných dostaveb (např. umístění 4 podlažního 
moderního bytového domu v plochách venkovských bytových domů s 2 nadzemními podlažími a podkrovím). 

Bydlení koncentrované (BK) 

Odůvodnění plošné regulace 

Důvodem vyčlenění ploch bydlení koncentrovaného (BK) je fakt, že jsou vymezené v rozsahu poměrně specifické a na 
území obce Hýskov jedinečné obytné zástavby. Jedná se o zástavby, která má vizuální formu koncentrovaných řadových 
rodinných domů, které však ve většině případů nesplňují definici rodinného domu dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o 
obecných požadavcích na využívání území. Řadové domy zařazené do ploch BK totiž mají ve většině případů 3 regulérní 
nadzemní podlaží a nesplňují tak podmínku vyhláškou stanovené výškové regulace pro rodinné domy max. 2 nadzemní 
podlaží a využitelné podkroví. 

Plošná regulace se jinak v zásadě neodlišuje od plošné regulace ploch bydlení venkovského (BV) a bydlení příměstského 
(BP). 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

192 | šindlerová  I  felcman   

Odůvodnění prostorové regulace 

Jak již je uvedeno výše, plochy pro bydlení koncentrované (BK) byly vymezené převážně v lokalitách se zástavbou 
řadových domů. Některé tyto domy mají až 3 nadzemní podlaží, takže nesplňují definici rodinného domu zakotvenou v 
§ 2 písm. a) vyhlášky č. 501/2006 Sb. Navíc struktura zástavby u souborů řadových domů se výrazně odlišuje od lokalit 
se zástavbou rodinnými domy. Nastavením specifické prostorové regulace pro soubory řadových domů je dosaženo 
toho, že případné změny staveb v těchto souborech zcela nenaruší existující strukturu spojenou s určitým typem užívání 
těchto domů (např. umístěním hlavní stavy do zadních částí pozemků by výrazně narušilo pohodu užívání soukromých 
zahrad umístěných za řadovými domy). 

Bydlení venkovské (BV) 

Odůvodnění plošné regulace 

Hlavní využití spočívající v bydlení v rodinných domech bylo doplněno omezenější možností umístění občanského 
vybavení, a to v režimu přípustných aktivit především možností umístění objektů drobného obchodu, služeb 
a administrativy. Možnost umísťování ubytovacích zařízení je omezena s cílem zamezit umísťování rizikových 
zaměstnaneckých ubytoven s nižším ubytovacím standardem, ohrožujícím sociální soudržnost v obci. Pohostinská 
zařízení jsou zařazena do režimu podmíněně přípustného využití, neboť jde o specifický druh občanského vybavení, 
který je na jednu stranu možné liberálně v plochách bydlení připustit a umožnit flexibilní využití staveb rodinných domů, 
na druhou stranu je třeba zajistit, aby tato zařízení neohrozila hlavní, tedy obytnou funkci ploch. V podmíněně 
přípustném využití je zařazena také „zbytková“ kategorie ostatního občanského vybavení, které může zahrnovat 
i veřejné občanské vybavení (typicky školky, zdravotnická zařízení apod.). Tyto aktivity by potenciálně také mohly obytné 
prostředí ohrozit, z toho důvodu jsou podmíněny přísnější podmínkou ve znění „nesnižují kvalitu prostředí a pohodu 
bydlení ve vymezené ploše“. Formulace této podmínky je převzata z ustanovení § 4 odst. 2 vyhlášky č. 501/2006 Sb. 
Judikatura správních soudů vyložila možnosti naplnění této podmínky do velmi přísné roviny, kdy de facto pouze 
konsenzus na umístění takto podmíněného záměru dosažený se sousedy dotčeného pozemku může zajistit 
bezproblémový průběh navazujícího řízení. Výjimkou mohou být zjevně neodůvodněné a nepřiměřené námitky ze 
strany sousedů (detailně k výkladu pojmu „pohoda bydlení“ např. rozsudek Nejvyššího správního soudu č.j. 2 As 44/2005 
– 116, 8 As 27/2012 – 113, As 74/2009 – 67 ad.) Tato podmínka je tak využita pouze v odůvodněných případech aktivit, 
u kterých existuje reálné riziko ohrožení hlavní funkce plochy. Z pochopitelných důvodů je tato podmínka využita i pro 
umísťování staveb pro výrobu, chovatelskou a pěstitelskou činnost. 

V plochách bydlení jsou připuštěny i stavby pro rodinnou rekreaci, jejichž forma je mnohdy prakticky neodlišitelná od 
standardních rodinných domů. Pro případ, že by se ovšem v území objevila snaha umístit objekty pro rodinnou rekreaci 
v levnějších, minimalističtějších variantách (typicky chaty), zamezuje regulativ tomu, aby se taková zástavba výrazně 
odchýlila od požadavků na obvyklou zástavbu v plochách pro bydlení a nezpůsobila tak v území komplikované situace 
související s řešením jejich napojení na dopravní a technickou infrastrukturu. Požadavkem „umístění na pozemcích 
splňujících požadavky na pozemky staveb pro bydlení“ je zajištěno, že pozemky těchto staveb budou regulérně 
dopravně napojeny, a budou také mít v souladu s obecnými právními předpisy vyřešeno taktéž napojení na technickou 
infrastrukturu. 

S ohledem na polohu obce Hýskov v metropolitním zázemí hlavního města Prahy a v zázemí významného regionálního 
pracovištního centra města Berouna je z důvodu eliminace rizika vzniku a rozvoje dělnických ubytoven na území obce 
taxativně vyloučena možnost umísťování ubytoven. 

Na základě požadavku orgánu ochrany veřejné zdraví, uplatněného v rámci projednání zadání ÚP, je pro plochy změn 
umožňující výstavbu staveb se stanovenými hygienickými limity hladin hluku a vymezené v blízkosti silnice II/116, resp. 
železniční trati č. 174 stanovena podmínka splnění hygienických hladin hluku z dopravy na železnici a na silnici. 

Odůvodnění prostorové regulace 

V prostorové regulace se projevuje základní kompoziční princip urbanistické koncepce ÚP Hýskov, a to postupné 
snižování intenzity zástavby směrem k okrajům sídla. Tím je do určité míry zachován venkovský charakter sídla, jehož 
typickým rysem je „utopení“ zástavby ve vzrostlé zeleni. Tímto způsobem je docíleno i harmonického obrazu sídla 
v krajině uplatňujícího se z dálkových pohledů. V centru jádrového obytného sídla a podél hlavní dopravní osy jsou tak 
vymezeny plochy smíšené obytné, jejichž prostorová regulace umožňuje umísťování hmotnějších staveb a jsou 
vyžadovány pouze minimální podíly nezastavěných částí pozemků (SC: min. 30 % a SH: min. 40 %). Toto centrum je 
obaleno plochami BV – bydlení venkovského, kde je hmota staveb již utlumena, nicméně je připuštěna rostlá a 
kompaktnější struktura, kdy na sebe jednotlivé stavby někdy navazují, mohou vytvářet soubory staveb obytných a 
hospodářských apod. Pozemky jsou v těchto plochách menší, s čímž souvisí i preferované umístění staveb na okraj 
pozemku a požadavek na to, aby stavby svým průčelím formovaly přiléhající veřejné prostranství. Využití pozemků je 
zde tak stále poměrně intenzivní, na samé hranici stanovené pro plochy rodinných domů vyhláškou č. 501/2006 Sb., se 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 193 

stanoveným minimálním podílem nezastavěné části stavebních pozemků 50 %. Celkově je charakter zástavby v plochách 
BV – bydlení venkovské určen požadavkem na dodržení venkovského charakteru zástavby, přičemž tento pojem je 
podrobně definován v kap. 0 závazné části ÚP Hýskov. Nejřidší zástavba je pak stanovená v plochách bydlení 
příměstského, kde je stanovený minimální podíl nezastavěné části stavebního pozemku min. 65 %. Stanovená minimální 
nezastavěná část stavebního pozemku je u ploch SH, BV a BP tedy odstupňována od nejhustšího možného zastavění u 
ploch SC (min. 30 %) a SH (min. 40 %), přes střední možnou hustotu zastavění u ploch BV (min. 50 %) až po nejřidší 
možnou zástavbu v plochách BP (min. 65 %).  Stanovená minimální nezastavěná část stavebního pozemku je přitom ve 
výše zmiňovaných typech ploch odvozená od skutečného převládajícího podílu nezastavěných částí stavebních pozemků 
v daných typech ploch. 

Výšková regulace umožňuje navýšení zástavby na 2 nadzemní podlaží plus podkroví pouze v případě, že toto navýšení 
nepřevýší těsně sousedící hlavní stavby o více než 3,5 m. Za tímto účelem je v regulaci použitý (a v kap. 0 definovaný) 
termín „zvlášť stísněné podmínky“. Toto pravidlo zamezuje vzniku přílišných výškových kontrastů mezi sousedícími 
stavbami, které neodpovídají venkovskému charakteru zástavby. Zároveň zamezují, aby necitlivé navýšení jedné stavby 
zhoršilo obytné podmínky těsně sousedící stavby, ať už jde o zastínění, narušení soukromí či narušení výhledu. 

Bydlení příměstské (BP) 

Odůvodnění plošné regulace 

Plošná regulace je stejná jako u ploch BV – bydlení venkovské. Jde o plochy s totožnou funkcí, nebylo tedy nutné plošnou 
regulaci jakkoliv odlišovat. Odůvodnění plošné regulace je tak provedeno výše u ploch BV↑. 

Odůvodnění prostorové regulace 

Na okrajích hlavního obytného sídla Hýskov jsou vymezeny plochy BP – bydlení příměstské, ve kterých je požadován 
vyšší podíl nezastavěné části pozemku 65 %. Je zde již zamezeno navazování hlavních staveb, nepřípustné jsou řadové 
domy či dvojdomy, které by směrem do krajiny u venkovského sídla působily cizorodým dojmem. Snížena je taktéž výška 
objektů na 1+P a 9 m. Takto nastavená výšková regulace připouští umístění jednopodlažního domu s vyvýšeným 
podkrovím, umožňující pohodlné využití velké části podkroví, zároveň zajišťující hmotové ustoupení hlavních staveb 
směrem do výšky. Jelikož jsou tyto plochy vymezeny i pro novodobou zástavbu, jsou připuštěny i rovné střechy, ovšem 
i v takovém případě je stanovením definice ustupujícího podlaží formulován požadavek na hmotové ustoupení staveb 
směrem do výšky. Jak podkroví pod šikmou střechou, tak ustupující podlaží zajišťuje, že si zástavba udržuje menší 
měřítko a nevytváří tak směrem k okrajům sídla vizuální hradbu narušující venkovský obraz sídla v krajině. Vícepodlažní 
domy by působily při pohledech z krajiny na sídlo jako příliš rušivá bariéra, představovaly by příliš ostrý přechod mezi 
volnou krajinou a sídlem.  

Umístění staveb je oproti plochám BV již liberálnější, nicméně pro zajištění uspořádaného obrazu zástavby je 
požadováno, aby stavby alespoň dodržely závaznou stavební čáru, byť ta nemusí přiléhat k veřejnému prostranství. 
Z tohoto pravidla jsou navíc připuštěny odůvodněné výjimky.  

Specifická a podrobnější pravidla jsou stanovena pro zastavitelné plochy nacházející se na území CHKO Křivoklátsko. 
Tato pravidla spadají do režimu § 43 odst. 3 stavebního zákona, tzn. jde o prvky regulačního plánu. Stanovené regulativy 
vycházejí ze „Zásad pro úpravu starých budov a pro výstavbu nových budov v CHKO Křivoklátsko“ – koncepčního 
materiálu zveřejněného na webu Správy CHKO Křivoklátsko (online: http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/cinnost-
spravy-chko/krajinny-raz-a-vystavba/, staženo 10. 3. 2019). Požadavek na zakotvení prvků regulačního plánu byl 
obsažen v Zadání ÚP Hýskov. V rámci zpracování ÚP Hýskov byl tento požadavek upřesněn na nejvíce exponované 
plochy. 

Na základě projednání byl do podmínek prostorového uspořádání doplněn regulativ minimální velikosti stavebního 
pozemku pro obytné stavby. Je zásadním zájmem obce postupně utlumit rozvoj obytné funkce na svém území, který 
doposud probíhal poměrně překotně. Jedním z nástrojů, kterým se chce tohoto cíle dosáhnout, je právě regulativ 
minimální velikosti stavebních pozemků, který zamezí nepřiměřené intenzifikaci zástavby v plochách BP. Stanovená 
výměra 1 000 m2 odpovídá převažující urbanistické struktuře nové zástavby rodinnými domy na území obce, regulace 
tak splňuje požadavky na přiměřenost a kontinuitu regulace. Tato výměra odpovídá standardní příměstské obytné 
zástavbě vhodné pro obec velikosti Hýskova, kdy je zamezeno již zcela městským formám zástavby na minimálních 
pozemcích s minimálními rozestupy mezi hlavními stavbami, které neumožňují doplnění zástavby o dostatečný podíl 
zeleně na nezastavěných zahradách. 

Regulace minimální velikosti stavebního pozemku obsahuje "přechodné ustanovení", které zamezuje vzniku 
nepřiměřených tvrdostí po nabytí účinnosti územního plánu. Akceptovány jsou tak stavební pozemky oddělené již v 
minulosti, u kterých mohou mít jejich majitelé legitimní očekávání v možnost jejich zastavění rodinným domem. Toto 
přechodné ustanovení se vztahuje k datu 1. 4. 2021, kdy je předpokládáno, že již bude návrh ÚP Hýskov zveřejněn pro 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

194 | šindlerová  I  felcman   

veřejné projednání. Pro dostatečně bdělé majitele pozemků určených pro výstavbu je toto projednání možností 
seznámit se s dokumentací nově připravovaného ÚP Hýskov a nově nastaveným pravidlem minimální velikosti 
stavebního pozemku. Oddělování menších pozemků po tomto datu tak již nelze považovat za investiční přípravu 
probíhající v dobré víře. Naopak je třeba, aby veřejné projednání návrhu ÚP Hýskov nebylo spouštěčem případného 
spekulativního oddělování menších pozemků. 

Rodinná rekreace v rekreačních domcích (RI1), Rodinná rekreace v chatách (RI2) 

Odůvodnění plošné regulace 

Plošná regulace odpovídá současnému režimu využívání předmětných ploch pro individuální rodinnou rekreaci 
v rekreačních domcích a chatách. Urbanistická koncepce ÚP Hýskov stanoví stabilizaci chatových a rekreačních osad. 
Vzhledem k nedostatečné dopravní a technické infrastruktuře není žádoucí připustit intenzifikaci jejich využití a 
případnou transformaci na plochy pro trvalé bydlení. 

S ohledem na polohu obce Hýskov v metropolitním zázemí hlavního města Prahy a v zázemí významného regionálního 
pracovištního centra města Berouna je z důvodu eliminace rizika vzniku a rozvoje dělnických ubytoven na území obce 
taxativně vyloučena možnost umísťování ubytoven. 

Odůvodnění prostorové regulace 

Oba poddruhy ploch se liší pouze prostorovou regulací. Plochy RI1 jsou vymezeny v plochách, kde se nacházejí větší 
rekreační domky. Plochy RI2 jsou vymezeny v plochách s charakterem chatových kolonií. Režim omezující intenzifikaci 
zástavby v obou typech ploch tak byl nastaven odlišně – v plochách RI1 na max. půdorys hlavních staveb 80 m2, 
v plochách RI2 na max. půdorys hlavních staveb 35 m2. V obou případech jde o převažující parametry, které vykazují 
větší stavby v předmětných plochách.  

Rekreace hromadná (RH) 

Odůvodnění plošné regulace 

V tomto režimu je vymezena pouze jediná plocha přestavby, a to plocha u pláže u Berounky. Plošná regulace směřuje 
k umístění zázemí pro rekreanty u vody, vodáky, cyklisty a další návštěvníky nábřeží Berounky. Menší rozloha plochy 
sama o sobě omezuje intenzitu provozu umísťovaného zařízení, plošná regulace je tak formulována jednoduše. 

S ohledem na polohu obce Hýskov v metropolitním zázemí hlavního města Prahy a v zázemí významného regionálního 
pracovištního centra města Berouna je z důvodu eliminace rizika vzniku a rozvoje dělnických ubytoven na území obce 
taxativně vyloučena možnost umísťování ubytoven. 

Na základě projednání byla pro plochu 080-Z doplněna podmínka umístění případných nadzemních staveb mimo aktivní 
zónu záplavového území (přestože tento požadavek plyne přímo z vodního zákona), a dále přípustnost terénních úprav 
v aktivní zóně výhradně v případě, že nezhorší odtokové poměry. 

Odůvodnění prostorové regulace 

Omezení výšky stavby zamezuje umístění nežádoucí dominanty, disharmonicky vyčnívajícího objektu u přírodního 
zázemí řeky Berounky. Prostorová regulace směřuje k umístění jednoduché, přitom elegantní a moderní stavby. Z toho 
důvodu je zamezeno zastřešení sedlovou či valbovou střechou, které by vytvářely u menšího objektu pitoreskní dojem 
(odpovídající např. prefabrikovaným zahradním boudám prodávaným jako celek v zahradních nákupních centrech). 

Občanské vybavení veřejné (OV) 

Odůvodnění plošné regulace 

V souladu se základní koncepcí rozvoje území je nastaven režim těchto ploch tak, aby ochránil stávající areály veřejného 
občanského vybavení před jejich konverzí na jiné druhy objektů zaměřené na obytnou funkci či komerční činnosti. To 
samé platí i pro budoucí využití nově vymezených ploch veřejného občanského vybavení. Umístění objektů jiného 
využití, než je veřejné občanské vybavení, je omezeno, stejně tak výrobní činnosti. Bydlení je omezeno pouze na byt 
správce, popř. nezbytného personálu pro provoz a údržbu, tedy personál, jehož zaměstnání vyvolává potřebu být 
v areálu trvale, nikoliv pouze ve vymezený čas pracovní doby. 

S ohledem na polohu obce Hýskov v metropolitním zázemí hlavního města Prahy a v zázemí významného regionálního 
pracovištního centra města Berouna je z důvodu eliminace rizika vzniku a rozvoje dělnických ubytoven na území obce 
taxativně vyloučena možnost umísťování ubytoven. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 195 

Odůvodnění prostorové regulace 

Prostorová regulace je omezena pouze na stanovení maximální výšky zástavby. Hmotu a umístění objektů ve stávajících 
areálech, které jsou v rámci vymezených ploch takřka úplně zastavěny, již nemá smysl podrobně do budoucna regulovat. 
Pouze nepřiměřená výška objektů by mohla narušit obraz sídla v krajině, z toho důvodu je stanovena na hodnotu 
odpovídající centrální části obce. U nově vymezených ploch byla doplněna i regulace intenzity zástavby, a to za účelem 
zamezení přílišnému zahuštění výstavby a ponechání prostoru pro vzrostlou zeleň, která napomůže odlehčení 
případných větších objektů veřejného občanského vybavení ve struktuře sídla. Odlišná hodnota u plochy 091-P vychází 
z parametrů aktuálně projednávaného projektu. 

Občanské vybavení komerční (OK) 

Odůvodnění plošné regulace 

Pouze u areálu restaurace se společenským sálem a v jeho sousedství vymezené nové plochy přestavby bylo 
vyhodnoceno, že není nutné hájit tyto plochy pro veřejné občanské vybavení. Připuštěno je tedy využití i pro komerční 
občanské vybavení všeho druhu. Strategická poloha obou ploch v blízkosti Nového centra, pláže u Berounky a lávky 
nicméně stále představuje důvod, proč tyto plochy ochránit pro rozvoj občanského vybavení, které by mělo sloužit 
obyvatelům obce a jejím návštěvníkům. Případná konverze těchto ploch pro bydlení či výrobu byla vyhodnocena jako 
nežádoucí a konfliktní z pohledu sousedství s rekreačním areálem pláže.  

S ohledem na polohu obce Hýskov v metropolitním zázemí hlavního města Prahy a v zázemí významného regionálního 
pracovištního centra města Berouna je z důvodu eliminace rizika vzniku a rozvoje dělnických ubytoven na území obce 
taxativně vyloučena možnost umísťování ubytoven. 

Odůvodnění prostorové regulace 

Vzhledem k velikosti ploch bylo vhodné nastavit pro tyto plochy pouze výškovou regulaci, a to se stejným odůvodněním 
jako u ploch OV.  

Sport (OS) 

Odůvodnění plošné regulace 

Specificky zaměřená regulace ploch sportu stabilizuje existující stavby a zařízení v těchto plochách a stejný režim 
nastavuje i na nově vymezené plochy. V regulaci jsou zohledněny potřeby spojené s provozem staveb a zařízení 
v těchto plochách. Především je připuštěno umístění objektů pro administrativu navázanou na sportovní zařízení 
v ploše, a stejně tak objektů pro občanské vybavení související se sportem. Především jsou zde předpokládány objekty 
pro provoz sportovních klubů (kanceláře vedení klubů) a občerstvovací zařízení pro návštěvníky sportoviště, popř. 
ubytování. Bydlení je omezeno pouze na byt správce, popř. nezbytného personálu pro provoz a údržbu objektu, tedy 
personál, jehož zaměstnání vyvolává potřebu být v areálu trvale, nikoliv pouze ve vymezený čas pracovní doby. 

S ohledem na polohu obce Hýskov v metropolitním zázemí hlavního města Prahy a v zázemí významného regionálního 
pracovištního centra města Berouna je z důvodu eliminace rizika vzniku a rozvoje dělnických ubytoven na území obce 
taxativně vyloučena možnost umísťování ubytoven. 

Odůvodnění prostorové regulace 

Vzhledem k tomu, že se všechny plochy OS nacházejí na území CHKO Křivoklátsko, bylo přistoupeno k podrobnější 
prostorové regulaci odpovídající požadavkům na ochranu krajinného rázu v CHKO. Plošná regulace umožňuje umístění 
i větších staveb v těchto plochách, prostorová regulace tudíž zajišťuje, že případné větší stavby budou odpovídat 
charakteru venkovských usedlostí, nepůjde o moderní novotvary ve struktuře sídla.  

Tato prostorová regulace spadá do režimu § 43 odst. 3 stavebního zákona, tzn. jde o prvky regulačního plánu. Stanovené 
regulativy vycházejí ze „Zásad pro úpravu starých budov a pro výstavbu nových budov v CHKO Křivoklátsko“ – 
koncepčního materiálu zveřejněného na webu Správy CHKO Křivoklátsko (online: 
http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/cinnost-spravy-chko/krajinny-raz-a-vystavba/, staženo 10. 3. 2019). Požadavek 
na zakotvení prvků regulačního plánu byl obsažen v Zadání ÚP Hýskov. V rámci zpracování ÚP Hýskov byl tento 
požadavek upřesněn na nejvíce exponované plochy. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

196 | šindlerová  I  felcman   

Hřbitovy (OH) 

Odůvodnění plošné regulace 

Monofunkčně zaměřená regulace přizpůsobená specifickým potřebám provozu hřbitova. Větší flexibilita využití je 
v těchto plochách nežádoucí. 

Odůvodnění prostorové regulace 

Regulace výstavby v těchto plochách je dána primárně stanovením jejich účelu. Není nezbytné navíc stanovovat ještě 
její prostorové parametry. 

Veřejná prostranství (PV) 

Odůvodnění plošné regulace 

Regulace směřující především k zajištění veřejné přístupnosti těchto ploch, přičemž významně zastoupená je zároveň 
jejich funkce dopravní. V přípustném využití je doplněno její využití pro umístění veřejné dopravní a technické 
infrastruktury nadřazených systémů, a to bez dalších podmínek, neboť právě do těchto ploch by měly být tyto stavby 
primárně umísťovány. Připuštěno je umísťování různých druhů drobných staveb standardně se vyskytujících na 
veřejných prostranstvích, přičemž tato možnost je podmíněna zákazem omezení veřejné přístupnosti.  

Vysvětlení pojmů „drobné objekty občanského vybavení“ a „drobná architektura“ je provedeno v odůvodnění definic 
pojmů využitých v ÚP, pod § 001. Do ploch veřejných prostranství by měly být umísťovány pouze objekty nevylučující 
jejich využití ze strany žádné ze společenských skupin. 

Na základě projednání byla pro plochu 124-Z doplněna podmínka přípustnosti terénních úprav v aktivní zóně 
záplavového území výhradně v případě, že nezhorší odtokové poměry. 

Odůvodnění prostorové regulace 

Regulace výstavby v těchto plochách je dána primárně stanovením jejich účelu. Není nezbytné navíc stanovovat ještě 
její prostorové parametry. 

Veřejná zeleň (ZV) 

Odůvodnění plošné regulace 

Režim v otázce veřejné přístupnosti obdobný plochám veřejných prostranství. Oproti nim je omezena dopravní funkce 
a povýšena funkce rekreační, jejímž nositelem je vyšší podíl zeleně v plochách.  

Odůvodnění prostorové regulace 

Regulace výstavby v těchto plochách je dána primárně stanovením jejich účelu. Není nezbytné navíc stanovovat ještě 
její prostorové parametry. 

Plochy smíšené obytné historického jádra (SH) 

Odůvodnění plošné regulace 

Režim v rámci všech ploch s největší flexibilitou využití, otevírající možnost rozvoje rozmanitých funkcí koncentrovaných 
v historickém jádru sídla Hýskov. Vedle bydlení jsou v hlavním využití zařazeny veškeré druhy občanského vybavení 
a administrativy, které jsou omezené jen existující strukturou zástavby. Tato formulace usměrňuje případné stavby 
občanského vybavení či administrativy do takové formy, která může harmonicky splynout s okolní zástavbou a nebude 
představovat v rámci jednotlivých sídel, kde jsou plochy smíšené obytné vymezeny, naprosto odchylný solitér (např. 
objemově a výrazově nevhodný administrativní komplex, či standardizovaný jednopodlažní supermarket apod.). 
V případě ploch SH je toto omezení strukturou zástavby ještě citelnější, neboť jsou v těchto plochách stanoveny přísnější 
prostorové regulativy, a to z důvodu ochrany historických hodnot v těchto plochách. V přípustném a podmíněně 
přípustném využití jsou zastoupeny veškeré funkce přípustné i v plochách bydlení, hlavním odlišením od ploch bydlení 
je tak liberálnější přípustnost občanského vybavení.  

Vyčlenění ploch SH od ploch BV je provedeno především, aby v nich mohl být připuštěn liberálnější režim pro mísení 
bydlení a s bydlením slučitelných nebytových funkcí. 

S ohledem na polohu obce Hýskov v metropolitním zázemí hlavního města Prahy a v zázemí významného regionálního 
pracovištního centra města Berouna je z důvodu eliminace rizika vzniku a rozvoje dělnických ubytoven na území obce 
taxativně vyloučena možnost umísťování ubytoven. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 197 

Odůvodnění prostorové regulace 

Prostorová regulace je formulována obdobně jako u plochy bydlení venkovského (BV), podrobně odůvodněno viz výše. 
Důraz je přitom kladen na ochranu historického charakteru nejstarší dochované zástavby obce. 

Plochy smíšené obytné centrální (SC) 

Odůvodnění plošné regulace 

Oproti plochám SH je u těchto ploch plošná regulace ještě více liberalizována. Především se to týká přidružené nerušící 
výroby, kde již není stanovena přísná podmínka vyžadující zachování pohody bydlení, ale mírnější podmínka vyžadující, 
že umístěný záměr nebude zatěžovat plochu v míře podstatně přesahující již existující zatížení plochy. Tato podmínka 
vychází ze skutečnosti, že jde o plochy v centru obce, popř. u hlavní dopravní osy obce, kde už přirozeně vyšší zátěž 
území existuje, jak dopravní, tak z již umístěných provozů. Obecně se centra obcí vyznačují vyšším společenským 
ruchem. Nelze zde tak přísně vyžadovat respektování pohody bydlení, naopak je žádoucí, aby centrum bylo živé a byly 
v něm umísťovány co nejrozmanitější aktivity zvyšující jeho atraktivitu. 

V podmínkách plošného uspořádání je doplněn specifický regulativ vztažený na plochy přestavby podél ulice Na 
Krétě nacházející se podél ulice Na Krétě. Urbanistická koncepce tohoto území byla nastavena tak, aby mohlo dojít podél 
této ulice ke kultivaci zástavby a tím zároveň ke kultivaci prostoru samotné ulice. Čelní strana výrobního areálu Prefa 
tak byla zařazena právě do ploch smíšených obytných centrálních (SC) a umožňuje i rozvoj obchodních a obslužných 
funkcí. Aby byla zvýšena investiční atraktivita takových stavebních akcí, bylo v plochách připuštěno i bydlení. Nicméně 
v průběhu projednávání bylo vyhodnoceno, že není zájmem obce, aby se zde rozvíjela obytná funkce až příliš intenzivně. 
Podmínky pro bydlení nejsou u rušné ulice Na Krétě ideální, vazba na výrobní areál zvyšuje navíc riziko vzniku bytů 
určených pro dělnické ubytování s riziky pro sociální soudržnost komunity obyvatel v okolí ulice. Bydlení je tak omezeno 
pouze na max. 30 % hrubé podlažní plochy. Vzhledem ke stanovené prostorové regulaci (max. 2 NP plus 
podkroví/ustupující podlaží) je tak regulace nastavena tak, že pro bydlení může být využito hlavně nejvyšší podlaží, 
zbytek domu pak pro nebytové využití. 

Odůvodnění prostorové regulace 

Výšková regulace odpovídá převažující stávající zástavbě v plochách SC a odpovídá vymezení ploch SC v přímé vazbě na 
výrobní areál bývalé Prefy Hýskov. Zde se, podél ulice Na Krétě, již vyskytují vyšší budovy, taktéž ve výrobním areálu lze 
očekávat stavby většího měřítka.  

V podmínkách prostorového uspořádání je explicitně připuštěn blokový typ zástavby. Především v plochách ve vazbě na 
ulici Na Krétě se v nastavené urbanistické koncepci předpokládá dotvoření urbanistické struktury umístěním souvislejší 
a hmotnější zástavby. V rámci takové zástavby je přípustné, aby na sebe jednotlivé domy přímo navazovaly a vytvářely 
právě blokový typ zástavby. Tento typ zástavby napomáhá intenzivnímu stavebnímu využití podél významných 
veřejných prostranství, tím jejich význam dále posiluje a přispívá tak i k jejich kultivaci. 

Doprava silniční (DS) 

Odůvodnění plošné regulace 

Monofunkční regulace zaměřená na umístění staveb pro silniční dopravu a staveb souvisejících.  

Na základě projednání byla pro plochu 170-Z doplněna podmínka přípustnosti terénních úprav v aktivní zóně 
záplavového území výhradně v případě, že nezhorší odtokové poměry. 

Odůvodnění prostorové regulace 

Regulace výstavby v těchto plochách je dána primárně stanovením jejich účelu. Není nezbytné navíc stanovovat ještě 
její prostorové parametry. 

Doprava železniční (DZ) 

Odůvodnění plošné regulace 

Monofunkční regulace zaměřená na umístění staveb pro železniční dopravu a staveb souvisejících.  

Odůvodnění prostorové regulace 

Regulace výstavby v těchto plochách je dána primárně stanovením jejich účelu. Není nezbytné navíc stanovovat ještě 
její prostorové parametry. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

198 | šindlerová  I  felcman   

Technická infrastruktura (TI) 

Odůvodnění plošné regulace 

Monofunkční regulace zaměřená na umístění staveb technické infrastruktury.  

Odůvodnění prostorové regulace 

Regulace výstavby v těchto plochách je dána primárně stanovením jejich účelu. Není nezbytné navíc stanovovat ještě 
její prostorové parametry. 

Výroba smíšená (VS) 

Odůvodnění plošné regulace 

Regulace primárně směřující k umísťování staveb a zařízení pro činnosti definované v ÚP Hýskov pod termínem lehká 
výroba. Vedle hlavního využití jsou nicméně doplněny další činnosti, především administrativa, sportovní stavby či 
zábavní areály, velkoobchod apod. Tyto stavby ani nemusí být navázány na výrobní objekty, neboť případná konverze 
areálu na multifunkční zónu by nepředstavovala z pohledu ekonomického významu zóny pro obec žádnou ztrátu, 
zároveň by se takové provozy se stávajícím využitím plochy pro výrobu nedostávaly do střetu.  

Skladování není záměrně jako samostatná činnost v rámci přípustného využití uvedeno. Je tak přípustné pouze jako 
součást areálů vymezených přípustných aktivit v ploše. Toto omezení chrání výrobní areál před jeho možnou konverzí 
do skladového areálu, který generuje zpravidla menší počet pracovních míst, zato ovšem větší dopravní zátěž.  

Otevřená je možnost doplnění ploch o občanské vybavení typu velkoobchod. Maloobchod je záměrně nepřipuštěn, 
neboť umístění větších objektů pro maloobchod ve výrobní zóně by mohlo zcela změnit charakter a zátěž území, navíc 
by zvýšilo riziko odsátí těchto služeb a s tím souvisejícího společenského života z centra obce.  

Bydlení je omezeno pouze na byt správce, popř. nezbytného personálu pro provoz a údržbu, tedy personál, jehož 
zaměstnání vyvolává potřebu být v areálu souvisle, nikoliv pouze ve vymezený čas pracovní doby.  

Také parkování a odstavování vozidel je regulativem vyloučeno jako samostatné autonomní využití v ploše. Důvodem 
je riziko, že by mohl být areál (nebo jeho část) využit jako velké odstavné parkoviště například pro kamiony, což je využití, 
které nemá vůbec žádný ekonomický ani jiný přínos pro obec a její obyvatele a zároveň se jedná o využití, které by 
neúměrně zatěžovalo obec zvýšenou dopravou. 

Explicitně je vyloučeno umístění ubytoven, jelikož riziko právě takových záměrů je ve výrobních plochách vysoké. 

Odůvodnění prostorové regulace 

Struktura staveb pro výrobu je zpravidla ryze účelová a není vhodné prostorovou regulací ztvárnění budoucí zástavby 
nějak významně omezovat. Umístění rozsáhlých skladovacích hal je zamezeno v plošné regulaci. Z toho důvodu je 
prostorová regulace omezena pouze na stanovení výšky tak, aby bylo zamezeno umístění nežádoucích dominant 
narušujících obraz sídla Hýskov postupně stoupající na svahu zvedajícího se od řeky Berounky.  

Odůvodnění investice podmiňující využití plochy 

Jedná se o režim regulace použitý výhradně pro plochy výroby smíšené.  

Zásadním dlouhodobým problémem celého areálu bývalé Prefy Hýskov je zcela nevyhovující dopravní napojení areálu, 
zejména pak pro obsluhu těžkou nákladní dopravou. Důvodem stanovené podmíněnosti změn využití plochy 180-P 
dopravním napojením plochy 180-P novou přístupovou komunikací v jedné z ploch 136-P anebo 137-P je zabránit, aby 
se plocha 180-P transformovala a rozvíjela a zároveň zůstávala i nadále zcela nevhodně dopravně napojena stávajícím 
nevyhovujícím způsobem. 

Výroba drobná a řemeslná (VD) 

Odůvodnění plošné regulace 

Regulace obdobná plochám výroby smíšené (VS), avšak omezená definicí termínu určujícího hlavní využití. Termín 
drobná a řemeslná výroba oproti termínu lehká výroba intenzitu využití území snižuje a tomu je nutné přizpůsobit výklad 
celé regulace ploch drobné a řemeslné výroby. Režim s omezenými negativními vlivy drobné a řemeslné výroby byl 
stanoven na okraji výrobního areálu tak, aby byl zajištěn postupný přechod mezi centrální částí sídla a výrobní zónou. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 199 

Odůvodnění prostorové regulace 

Oproti regulaci ploch VS je výška zástavby ještě o 3 m snížena, což stejně jako v případě plošné regulace přispívá 
k zajištění postupného přechodu mezi centrální částí sídla a výrobní zónou areálu bývalé Prefy Hýskov (plocha 180-P). 

Zemědělská výroba (VZ) 

Odůvodnění plošné regulace 

V území byla v původním ÚPO Hýskov vymezena pouze jediná plocha pro zemědělskou výrobu. Vzhledem k tomu, že 
v předmětné ploše nebyla vydána žádná správní rozhodnutí, která by režim předmětné plochy legitimně pozměnila, byl 
tento režim pro předmětnou plochu v severní části obce z původního ÚPO Hýskov převzatý. 

Odůvodnění prostorové regulace 

Vzhledem k plošnému rozsahu předmětné plochy postačilo nastavení pouze výškové regulace, aby bylo zabráněno 
umístění nežádoucích výškových dominant uplatňujících ve volné krajině, neboť areál se nachází v odloučené poloze od 
jiných sídel obce. 

Zahrady obytné (ZO) 

Odůvodnění plošné regulace 

Regulace je nastavena tak, aby zajistila primárně nezastavěný charakter těchto ploch s převažujícím podílem 
nezpevněných ploch, zároveň je ale režim nastaven na intenzivní využití ploch pro rekreaci v návaznosti na stavby pro 
bydlení či občanské vybavení. Vyloučena je rekreace pobytová, plochy je třeba chránit jako zázemí pro sousední stavby 
pro bydlení či občanské vybavení.  

Odůvodnění prostorové regulace 

Regulace výstavby v těchto plochách je dána primárně stanovením jejich účelu. Není nezbytné navíc stanovovat ještě 
její prostorové parametry. Aby bylo zamezeno umístění nežádoucích dominant v těchto plochách, kde jsou přípustné 
jen drobné stavby, je stanovena max. výška zástavby 6 m. Aby byl ochráněn charakter převážně nezastavěných zahrad, 
je stanoven vysoký podíl nezastavěné části pozemku. 

Zahrady rekreační (ZR) 

Odůvodnění plošné regulace 

Regulace je nastavena na režim klasických zahrádkových osad. Ty mají primárně nezastavěný charakter s převažujícím 
podílem nezpevněných ploch. Účelem těchto ploch je poskytnutí prostoru především pro rekreaci na zahrádkách 
a drobnou pěstitelskou činnost, v tomto duchu jsou připuštěny drobné stavby právě pro tyto aktivity.  

Odůvodnění prostorové regulace 

Regulace výstavby v těchto plochách je dána primárně stanovením jejich účelu. Aby bylo zamezeno nežádoucí 
intenzifikaci zástavby v těchto plochách, ve kterých jsou přípustné jen drobné stavby, je stanovena max. výška zástavby 
5 m, maximální půdorys hlavních staveb a vysoký podíl nezastavěné části pozemku. 

Zahrady a sady (ZS) 

Odůvodnění plošné regulace 

Regulace je nastavena tak, aby zajistila primárně nezastavěný charakter těchto ploch s převažujícím podílem 
nezpevněných ploch, zároveň je ale ctěno soukromé vlastnictví takovýchto ploch, tedy možnost zamezit na ně přístupu 
veřejnosti. Účelem těchto ploch je poskytnutí prostoru především pro drobnou zemědělskou činnost, v tomto duchu 
jsou připuštěny drobné stavby právě pro tyto aktivity.  

Odůvodnění prostorové regulace 

Regulace výstavby v těchto plochách je dána primárně stanovením jejich účelu. Aby bylo zamezeno nežádoucí 
intenzifikaci zástavby v těchto plochách, ve kterých jsou přípustné jen drobné stavby, je stanovena max. výška zástavby 
5 m a maximální půdorys hlavních staveb. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

200 | šindlerová  I  felcman   

Vodní plochy a toky (W) 

Odůvodnění plošné regulace 

Monofunkční regulace zaměřená na umístění vodohospodářských staveb a staveb či opatření souvisejících.  

Odůvodnění prostorové regulace 

Regulace výstavby v těchto plochách je dána primárně stanovením jejich účelu. Není nezbytné navíc stanovovat ještě 
její prostorové parametry. 

Zemědělská půda (NZ) 

Odůvodnění plošné regulace 

Plošná regulace je zaměřená primárně na využití ploch pro zemědělské účely. Je v nich obecně připuštěna konverze 
zemědělských ploch na ekologicky stabilnější plochy, přičemž je třeba při této konverzi dodržet pravidla stanovená 
v základní koncepci krajiny. V podmíněně přípustném využití je především zpřesněn režim ustanovení § 18 odst. 5 
stavebního zákona, a to nastavením podmínek pro umístění staveb pro zemědělství a cestovní ruch. Velmi často 
konfliktní problematika umísťování oplocení ve volné krajině je regulována odkazem na komplexní pravidla obsažená 
v kap. E.4 závazné části ÚP Hýskov týkající se prostupnosti krajiny. 

Odůvodnění prostorové regulace 

Regulace výstavby v těchto plochách je dána primárně stanovením jejich účelu. Není nezbytné navíc stanovovat ještě 
její prostorové parametry. 

Zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady (NZt) 

Odůvodnění plošné regulace 

Plošná regulace je zaměřená primárně na využití ploch pro zemědělské účely, avšak s vyloučením využití pozemků jako 
orné půdy. V plochách je obecně navíc připuštěna konverze zemědělských ploch na ekologicky stabilnější plochy. 
V podmíněně přípustném využití je především zpřesněn režim ustanovení § 18 odst. 5 stavebního zákona, a to 
nastavením podmínek pro umístění staveb pro zemědělství a cestovní ruch. Velmi často konfliktní problematika 
umísťování oplocení ve volné krajině je regulována odkazem na komplexní pravidla obsažená v kap. E.4 závazné části 
ÚP Hýskov týkající se prostupnosti krajiny. 

Odůvodnění prostorové regulace 

Regulace výstavby v těchto plochách je dána primárně stanovením jejich účelu. Není nezbytné navíc stanovovat ještě 
její prostorové parametry. 

Les (NL) 

Odůvodnění plošné regulace 

Monofunkční regulace zaměřená na využití ploch pro účely lesního hospodářství. V podmíněně přípustném využití je 
především zpřesněn režim ustanovení § 18 odst. 5 stavebního zákona, a to nastavením podmínek pro umístění staveb 
pro lesnictví a cestovní ruch. Velmi často konfliktní problematika umísťování oplocení ve volné krajině je regulována 
odkazem na komplexní pravidla obsažená v kap. E.4 závazné části ÚP Hýskov týkající se prostupnosti krajiny. 

Odůvodnění prostorové regulace 

Regulace výstavby v těchto plochách je dána primárně stanovením jejich účelu. Není nezbytné navíc stanovovat ještě 
její prostorové parametry. 

Krajinná zeleň (NK) 

Odůvodnění plošné regulace 

Regulace zaměřená na plochy přírodního charakteru. Pojítkem všech přípustných funkcí je jejich převažující neprodukční 
účel zaměřený na zvyšování ekologické stability krajiny. Extenzivní zemědělské hospodaření v těchto plochách přitom 
není vyloučeno, je přípustné ve formě například extenzivních sadů či extenzivních trvalých travních porostů. 
V podmíněně přípustném využití je především zpřesněn režim ustanovení § 18 odst. 5 stavebního zákona, a to 
nastavením podmínek pro umístění staveb pro lesnictví a cestovní ruch. Velmi často konfliktní problematika umísťování 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 201 

oplocení ve volné krajině je regulována odkazem na komplexní pravidla obsažená v kap. E.4 závazné části ÚP Hýskov 
týkající se prostupnosti krajiny. 

Odůvodnění prostorové regulace 

Regulace výstavby v těchto plochách je dána primárně stanovením jejich účelu. Není nezbytné navíc stanovovat ještě 
její prostorové parametry. 

Plochy smíšené nezastavěného území – rekreační nepobytové (NSr) 
Plochy smíšené nezastavěného území – pro leteckou dopravu (NSa) 

Odůvodnění plošné regulace 

V obou případech jde o monofunkční plochy, plošná regulace tak odpovídá danému využití a umožňuje specifické 
aktivity provozované v těchto plochách. A to v takové intenzitě, aniž by to překročilo akceptovatelný režim 
v nezastavěném území. Přitom se předpokládá současné využití primárně jako trvalé travní porosty (louky). 

Odůvodnění prostorové regulace 

Regulace výstavby v těchto plochách je dána primárně stanovením jejich účelu. Není nezbytné navíc stanovovat ještě 
její prostorové parametry. 

G.7.2. Pravidla aplikace podmínek pro využití a prostorové uspořádání ploch s rozdílným 
způsobem využití  

k § F03 

Ustanovení deklarující obecný princip regulace územně plánovací dokumentací, která působí pouze do budoucna, pro 
futuro, nikoliv zpětně. Tento princip byl potvrzen judikaturou správních soudů (např. rozsudek Nejvyššího správního 
soudu č.j. 2 As 96/2008 – 17a, 5 Ao 6/2010 – 65 ad.), uplatňuje se jak na plošnou, tak prostorovou regulaci.  

V měřítku zpracování ÚP není možné nastavit regulaci tak, aby přesně odpovídala všem možným odchylkám reálně 
existujícím v území. Regulace je nastavena v plochách, jejichž minimální rozloha je ve standardních případech stanovena 
ustanovením § 3 odst. 1 vyhlášky č. 501/2006 Sb. na 2 000 m2. Pokud má být zachována přehlednost a srozumitelnost 
ÚP, je třeba v rámci regulace jednotlivé plochy agregovat a stanovit na ně společné regulativy. Tím samozřejmě může 
dojít k tomu, že určité odchylky nejsou v regulaci potvrzeny, regulace tedy nerespektuje existující stav. Taková situace 
není chybou ÚP, právě vzhledem k tomuto základnímu principu jeho působení, a to pouze do budoucna. 

Princip působení ÚP pouze do budoucna je v ÚP Hýskov zpřesněn jak pro plošnou, tak pro prostorovou regulaci. Toto 
zpřesnění je postaveno na obdobné logice – stávající využití či prostorové parametry staveb, které jsou v rozporu 
s regulací, jsou i nadále respektovány. Přípustné jsou i změny staveb a stavební úpravy (popř. změny využití staveb), 
pokud není odchylka od regulace takovými stavbami či změnami staveb zvyšována.  

k § F04 

Z definice drobných doplňkových staveb provedené v ustanovení § 001 vyplývá, že jejich využití je odlišné od využití 
staveb hlavních. Toto využití má ovšem se stanoveným hlavním využitím ploch úzkou souvislost. V tomto ustanovení je 
tak potvrzeno, že tyto úzce související aktivity navázané na drobné doplňkové stavby jsou v zastavěném území a všech 
zastavitelných plochách obecně přípustné.  

k § F05 

Ustanovení výškové regulace je nutno vykládat v kontextu výkladu termínů nadzemní podlaží, podlažnost, podkroví 
a původní terén definovaných ve výkladu pojmů ÚP Hýskov.  

Důvodem pro volbu maximální výšky zástavby jako nástroje výškové regulace je podrobnost zpracování ÚP a zejména 
zaměření ÚP na zástavbu jako celek, nikoli na jednotlivé stavby a jejich hmotové a architektonické řešení. ÚP proto 
nereguluje výšku jednotlivých částí staveb, jako je tomu typicky u regulačních plánů, které zpravidla kromě absolutní 
výšky staveb regulují rovněž například výšku hlavní římsy apod. Omezení výšky zástavby od původního terénu v  ÚP 
v principu nad celým zastavěným územím a zastavitelnými plochami jako celkem vyváří pomyslnou „plachtu“, kterou 
stavby pod ní nesmí překročit. Je tak vytvořen základní výškový rámec pro novou zástavbu. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

202 | šindlerová  I  felcman   

k § F06 

Pro přesnější aplikace výškové regulace ve vybraných plochách je použito jak regulace absolutní výšky staveb v metrech, 
tak regulace počtu podlaží. Výšková regulace pouze pomocí určení maximálního počtu nadzemních podlaží je zcela 
nevhodná, a proto není v ÚP Hýskov použita. Jejím rizikem je absence stanovení výšky podlaží, které může být libovolně 
vysoké a stavby tak de facto nejsou vůbec výškově regulovány. Důvodem pro kombinaci výškové regulace pomocí 
absolutních metrů a pomocí maximálního počtu podlaží ve vybraných plochách je nastavený kompoziční princip 
prostorové regulace v ÚP Hýskov detailně popsaný v rámci odůvodnění § F02 výše↑.  

Např. zástavba v plochách bydlení venkovského (BV) se vyznačuje venkovskými domy o 1 – 2 NP s podkrovím. Tomu 
musela být přizpůsobena výšková regulace, která byla nastavena na 9 až 12 m. Pokud by ovšem nebyl stanoven regulativ 
počtu nadzemních podlaží, umožnila by výšková regulace výstavbu i trojpodlažního domu s mírně sklonitou střechou, 
což by nenávratně narušilo dochovaný charakter venkovské zástavby v těchto plochách.  

Kombinace výškové regulace pomocí výšky zástavby v metrech a pomocí podlažnosti je použita ve všech případech, kdy 
je nutné prostřednictvím výškové regulace ochránit nějakou specifickou hodnotu či charakter zástavby.  

k § F07 

Z výškové regulace jsou vyloučena zařízení, která nevytvářejí hmotově výrazné objemy, jsou zpravidla tyčového 
charakteru či charakteru drobných a malých technologických zařízení často nestavební povahy, a v celkovém působení 
zástavby se v podstatě neuplatňují.  

k § F08 

Odůvodnění principu působení regulace do budoucna je provedeno komplexně pod ustanovením § F03 výše↑. 

k § F09 

Jsou nastavena specifická pravidla, která se vztahují na konkrétně vymezená místa, kde je z urbanistického hlediska 
oprávněné vytvářet výškové dominanty.  

k § F10 

Odůvodnění principu působení regulace do budoucna je provedeno komplexně pod ustanovením § F03 výše↑.  

G.8. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných 
opatření, pro které lze práva k  pozemkům a stavbám vyvlastnit  

G.8.1. Veřejně prospěšné stavby, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

k § G01  

Souhrnné odůvodnění vymezení veřejně prospěšných staveb, pro které lze práva k pozemkům a stavbám 
vyvlastnit 

Veřejně prospěšné stavby jsou vymezeny v souladu s § 2 odst. 1 písm. n) stavebního zákona. Jako veřejně prospěšné 
stavby, pro které lze práva k pozemkům vyvlastnit, jsou vymezeny stavby pro veřejnou infrastrukturu určené k rozvoji 
nebo ochraně území obce, tj. zejména navržené plochy a koridory pro dopravní a technickou infrastrukturu.  

V souladu s § 170 odst. 1 písm. a) stavebního zákona lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit, jde-li o veřejně 
prospěšnou stavbu dopravní a technické infrastruktury, včetně plochy nezbytné k zajištění její výstavby a řádného 
užívání pro stanovený účel.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 203 

Odůvodnění vymezení jednotlivých veřejně prospěšných staveb, pro které lze práva k pozemkům 
a stavbám vyvlastnit 

kód  veřejně prospěšná stavba  
důvod vymezení 
specifikace veřejného zájmu 

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

VD01 veřejně přístupná účelová komunikace pro 
zajištění veřejné prostupnosti volné krajiny 
mezi Hýskovem a křivoklátskými lesy okolo 
Malého vrchu pro chodce a cyklisty (plocha 
110-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění rozvoje veřejné dopravní 
infrastruktury místního významu pro zlepšení prostupnosti volné 
krajiny pro chodce a cyklisty. 

VD02 veřejně přístupná účelová komunikace pro 
zajištění veřejné prostupnosti volné krajiny 
mezi Hýskovem a křivoklátskými lesy okolo 
Malého vrchu pro chodce a cyklisty a pro 
zlepšení dopravní obsluhy přilehlých 
zemědělských pozemků (plocha 111-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění rozvoje veřejné dopravní 
infrastruktury místního významu pro zlepšení prostupnosti volné 
krajiny pro chodce a cyklisty, včetně zlepšení dopravní obsluhy 
přilehlých zemědělských pozemků. 

VD03 veřejně přístupná účelová komunikace pro 
zajištění veřejné prostupnosti volné krajiny 
severně od vrchu Kluk pro chodce a cyklisty a 
pro zlepšení dopravní obsluhy přilehlých 
zemědělských pozemků (plocha 112-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění rozvoje veřejné dopravní 
infrastruktury místního významu pro zlepšení prostupnosti volné 
krajiny pro chodce a cyklisty, včetně zlepšení dopravní obsluhy 
přilehlých zemědělských pozemků. 

VD04 veřejně přístupná účelová komunikace pro 
zajištění kontinuální veřejné prostupnosti 
volné krajiny podél Hýskovského potoka pro 
chodce a cyklisty (plocha 113-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění rozvoje veřejné dopravní 
infrastruktury místního významu pro zlepšení prostupnosti volné 
krajiny pro chodce a cyklisty. 

VD05 veřejně přístupná účelová komunikace pro 
zajištění veřejné prostupnosti volné krajiny 
mezi Hýskovem a Vápenicí pro chodce a 
cyklisty a pro zlepšení dopravní obsluhy 
přilehlých zemědělských pozemků (plocha 
114-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění rozvoje veřejné dopravní 
infrastruktury místního významu pro zlepšení prostupnosti volné 
krajiny pro chodce a cyklisty, včetně zlepšení dopravní obsluhy 
přilehlých zemědělských pozemků. 

VD06 neobsazeno, plocha byla vypuštěna po společném jednání 

VD07 veřejně přístupná účelová komunikace pro 
zajištění veřejné prostupnosti volné krajiny 
východně od vrchu Kluk pro chodce a cyklisty 
a pro zlepšení dopravní obsluhy přilehlých 
zemědělských pozemků (plocha 116-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění rozvoje veřejné dopravní 
infrastruktury místního významu pro zlepšení prostupnosti volné 
krajiny pro chodce a cyklisty, včetně zlepšení dopravní obsluhy 
přilehlých zemědělských pozemků. 

VD08 veřejně přístupná účelová komunikace pro 
zajištění veřejné prostupnosti volné krajiny 
po východním úpatí vrchu Kluk pro chodce a 
cyklisty a pro zlepšení dopravní obsluhy 
přilehlých zemědělských pozemků (plocha 
117-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění rozvoje veřejné dopravní 
infrastruktury místního významu pro zlepšení prostupnosti volné 
krajiny pro chodce a cyklisty, včetně zlepšení dopravní obsluhy 
přilehlých zemědělských pozemků. 

VD09 veřejně přístupná účelová komunikace pro 
zajištění veřejné přístupnosti vrchu Kluk od 
východu pro chodce a cyklisty a pro zlepšení 
dopravní obsluhy přilehlých zemědělských 
pozemků (plocha 118-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění rozvoje veřejné dopravní 
infrastruktury místního významu pro zlepšení prostupnosti volné 
krajiny pro chodce a cyklisty, včetně zlepšení dopravní obsluhy 
přilehlých zemědělských pozemků. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

204 | šindlerová  I  felcman   

kód  veřejně prospěšná stavba  
důvod vymezení 
specifikace veřejného zájmu 

VD10 veřejně přístupná účelová komunikace pro 
zajištění veřejné prostupnosti volné krajiny 
severně od zástavby Hýskova pro chodce a 
cyklisty a pro zlepšení dopravní obsluhy 
přilehlých zemědělských pozemků (plocha 
119-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění rozvoje veřejné dopravní 
infrastruktury místního významu pro zlepšení prostupnosti volné 
krajiny pro chodce a cyklisty, včetně zlepšení dopravní obsluhy 
přilehlých zemědělských pozemků. 

VD11 veřejně přístupná účelová komunikace pro 
zajištění veřejné prostupnosti volné krajiny 
severně od zástavby Hýskova pro chodce a 
cyklisty a pro zlepšení dopravní obsluhy 
přilehlých zemědělských pozemků (plocha 
120-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění rozvoje veřejné dopravní 
infrastruktury místního významu pro zlepšení prostupnosti volné 
krajiny pro chodce a cyklisty, včetně zlepšení dopravní obsluhy 
přilehlých zemědělských pozemků. 

VD12 veřejně přístupná účelová komunikace pro 
zajištění veřejné prostupnosti volné krajiny 
v severní části Hýskova pro chodce a cyklisty 
(plocha 121-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění rozvoje veřejné dopravní 
infrastruktury místního významu pro zlepšení prostupnosti volné 
krajiny pro chodce a cyklisty. 

VD13 veřejně přístupná účelová komunikace pro 
zajištění veřejné prostupnosti volné krajiny 
mezi Hýskovem a Nižborem pro chodce a 
cyklisty a pro zlepšení dopravní obsluhy 
přilehlých zemědělských pozemků (plocha 
122-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění rozvoje veřejné dopravní 
infrastruktury místního významu pro zlepšení prostupnosti volné 
krajiny pro chodce a cyklisty, včetně zlepšení dopravní obsluhy 
přilehlých zemědělských pozemků. 

VD14 stezka pro chodce a cyklisty podél silnice 
II/116 mezi Hýskovem a Nižborem (plocha 
123-Z)  

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění rozvoje veřejné dopravní 
infrastruktury místního významu pro zlepšení prostupnosti 
území pro chodce a cyklisty. 

VD15 stezka pro chodce a cyklisty mezi stávající 
cyklostezkou vedenou podél silnice II/116 a 
cyklistickou a pěší lávkou přes řeky Berounku 
u jezu v Hýskově (plocha 124-Z)  

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění rozvoje veřejné dopravní 
infrastruktury místního významu pro zlepšení prostupnosti 
území pro chodce a cyklisty. 

VD16 místní komunikace pro zokruhování ulice Pod 
Klukem, zajišťující dopravní napojení a 
dopravní obsluhu zastavitelných ploch 
bydlení 037-Z a 038-Z (plocha 125-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění dopravní obsluhy nových 
zastavitelných ploch pro bydlení. 

VD17 místní komunikace pro prodloužení ulice 
Františka Nepila, zajišťující dopravní napojení 
a dopravní obsluhu zastavitelných ploch 
bydlení 048a-Z 048b-Z a 049-Z (plocha 126-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění dopravní obsluhy nových 
zastavitelných ploch pro bydlení. 

VD18 místní komunikace pro zokruhování ulice K 
Paloučku, zajišťující dopravní napojení a 
dopravní obsluhu zastavitelných ploch 
bydlení 046b-Z, 048b-Z a 049-Z (plocha 127-
Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění dopravní obsluhy nových 
zastavitelných ploch pro bydlení. 

VD19 stezka pro chodce a cyklisty zajišťující veřejný 
pěší a cyklistický přístup z ulice Luční do 
volné krajiny severně od zástavby Hýskova 
(plocha 129-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění rozvoje veřejné dopravní 
infrastruktury místního významu pro zlepšení prostupnosti 
území pro chodce a cyklisty. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 205 

kód  veřejně prospěšná stavba  
důvod vymezení 
specifikace veřejného zájmu 

VD20 neobsazeno, plocha byla vypuštěna po společném jednání 

VD21 neobsazeno, plocha byla vypuštěna po veřejném projednání 

VD22 místní komunikace v ulici Za Humny, 
zajišťující dopravní napojení a dopravní 
obsluhu ploch změn bydlení 063-P, 064-P a 
070-Z (plocha 131-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění dopravní obsluhy nových 
zastavitelných ploch a ploch přestavby pro bydlení. 

VD23 neobsazeno, plocha byla vypuštěna po společném jednání 

VD24 stezka pro chodce a cyklisty zajišťující 
kontinuální veřejnou pěší a cyklistickou 
prostupnost mezi ulicí Františka Nepila a ulicí 
Sportovců, podél severního okraje navržené 
obytné zástavby Hýskova (plocha 133-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění rozvoje veřejné dopravní 
infrastruktury místního významu pro zlepšení prostupnosti 
území pro chodce a cyklisty. 

VD25 stezka pro chodce a cyklisty zajišťující přímou 
veřejnou pěší a cyklistickou prostupnost 
z Nového centra Hýskova k železniční stanici 
Hýskov (plocha 134-P) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění rozvoje veřejné dopravní 
infrastruktury místního významu pro zlepšení prostupnosti 
území pro chodce a cyklisty. 

VD26 místní komunikace pro prodloužení ulice 
zajišťující dopravní napojení a dopravní 
obsluhu ploch občanského vybavení u řeky 
Berounky (plocha 135-P) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění rozvoje veřejné dopravní 
infrastruktury místního významu pro dopravní obsluhu ploch pro 
občanské vybavení sloužící obyvatelům obce. 

VD27 místní komunikace pro dopravní napojení a 
dopravní obsluhu výrobního areálu bývalé 
Prefy Hýskov (plocha 180-P) ze silnice II/116 
(plocha 136-P) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění v zajištění rozvoje veřejné 
dopravní infrastruktury místního významu pro dopravní obsluhu 
výrobního areálu umožňující jeho opětovné využití, přitom 
omezující negativní vlivy obslužné dopravy na centrum obce. 

G.8.2. Veřejně prospěšná opatření, pro která lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

k § G02 

Souhrnné odůvodnění vymezení veřejně prospěšných opatření, pro která lze práva k pozemkům a stavbám 
vyvlastnit 

Veřejně prospěšná opatření jsou vymezena v souladu s § 2 odst. 1 písm. o) stavebního zákona. Jako veřejně prospěšná 
opatření, pro která lze práva k pozemkům vyvlastnit, jsou vymezena opatření nestavební povahy sloužící ke snižování 
ohrožení území a k rozvoji anebo ochraně přírodního, kulturního a archeologického dědictví, tj. zejména navržený 
územní systém ekologické stability.  

V souladu s § 170 odst. 1 písm. b) stavebního zákona lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit, jde-li o veřejně 
prospěšné opatření, a to snižování ohrožení v území povodněmi a jinými přírodními katastrofami, zvyšování retenčních 
schopností území, založení prvků územního systému ekologické stability a ochranu archeologického dědictví.   

ÚP Hýskov vymezuje jako veřejně prospěšná opatření (1) plochy změn v krajině vymezené pro dotvoření prvků územního 
systému ekologické stability na parametry zajišťující jejich úplnou funkčnost a dále (2) plochy změn v krajině pro 
protipovodňová opatření a ke snížení ohrožení eroze půdy a zvyšující retenční schopnosti území.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

206 | šindlerová  I  felcman   

Odůvodnění vymezení jednotlivých veřejně prospěšných opatření, pro která lze práva k pozemkům 
a stavbám vyvlastnit 

kód  veřejně prospěšné opatření  
důvod vymezení 
specifikace veřejného zájmu 

ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 

VU01 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 
520-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU02 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 
521-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU03 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 
522-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU04 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 
523-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU05 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 
524-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU06 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 
525-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU07 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 
526-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C15 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU08 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 
527-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C15 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU09 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 
528-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C15 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 207 

kód  veřejně prospěšné opatření  
důvod vymezení 
specifikace veřejného zájmu 

VU10 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti RBC 1529 (plocha 
529-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU11 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti RBK 1183 (plocha 
530-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU12 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti LBC 58B (plocha 531-
K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU13 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti RBK 1183 (plocha 
532-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU14 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti RBK 1183 (plocha 
533a-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU15 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti LBC 59 (plocha 534-
K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU16 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti LBC 59 (plocha 535-
K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU17 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti NRBK 55 (plocha 539-
K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU18 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti LBC 56 (plocha 540-
K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU19 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti NRBK 55 (plocha 
541a-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

208 | šindlerová  I  felcman   

kód  veřejně prospěšné opatření  
důvod vymezení 
specifikace veřejného zájmu 

VU20 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti NRBK 55 (plocha 542-
K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU21 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti NRBK 55 (plocha 543-
K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU22 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti NRBK 55 (plocha 
544a-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU23 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti LBC 55 (plocha 544b-
K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU24 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti LBC 55 (plocha 544c-
K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU25 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti LBC 55 (plocha 544d-
K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU26 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti LBC 55 (plocha 544e-
K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU27 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti LBC 55 (plocha 544f-
K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU28 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti NRBK 55 (plocha 
544g-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU29 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti LBK 1 (plocha 544h-
K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 209 

kód  veřejně prospěšné opatření  
důvod vymezení 
specifikace veřejného zájmu 

VU30 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti NRBK 55 (plocha 
545a-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU31 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti NRBK 55 (plocha 
545b-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU32 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti NRBK 55 (plocha 
547a-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU33 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti LBC 6B (plocha 553-
K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU34 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti LBK 12 (plocha 554-
K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU35 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti LBC 59 (plocha 533b-
K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VU36 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení 
a zajištění funkčnosti LBC 59 (plocha 555-
K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění funkčnosti skladebné části ÚSES.  
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ 

VP01 protipovodňové opatření – pás dřevinné 
nelesní vegetace včetně vsakovacího 
průlehu, pro ochranu severního okraje 
zástavby Hýskova před přívalovými 
srážkami a bahnotokem z navazujících polí 
(plocha 549-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění protipovodňové ochrany území 
(ochrana před záplavami a bahnotokem). 
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

VP02 protipovodňové opatření – pás dřevinné 
nelesní vegetace včetně vsakovacího 
průlehu, pro ochranu severního okraje 
zástavby Hýskova před přívalovými 
srážkami a bahnotokem z navazujících polí 
(plocha 550-K) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C16 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejný zájem spočívá v zajištění protipovodňové ochrany území 
(ochrana před záplavami a bahnotokem). 
Veřejný zájem přímo vyplývá z ustanovení § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

210 | šindlerová  I  felcman   

G.9. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, 
pro které lze uplatnit předkupní právo  

k § H01  

Souhrnné odůvodnění vymezení veřejných prostranství, pro která lze uplatnit předkupní právo 

Institut předkupního práva pro vymezené veřejně prospěšné stavby je zakotven v § 101 stavebního zákona. V rámci 
řešení ÚP Hýskov byl využit institut předkupního práva pro jedinou nově navrženou veřejně prospěšnou stavbu. Využití 
tohoto institutu je souhrnně odůvodněno strategickým zájmem obce o získání dotčených pozemků a možnost realizace 
potřebné stavby, kdy bude samotná obec investorem.  

Odůvodnění jednotlivých ploch veřejných prostranství, pro která lze uplatnit předkupní právo 

kód  veřejně prospěšné opatření  důvod vymezení 

PO01 občanské vybavení veřejné – zařízení 
předškolní výchovy nebo základního 
vzdělávání, zařízení sociálních služeb 
(plocha 090-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C08 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejná prospěšnost spočívá v zajištění rozvoje veřejného 
občanského vybavení, konkrétně pro zajištění dostatečné 
kapacity předmětného typu občanského vybavení zřizovaného ve 
veřejném zájmu na území obce.  

k § H02 

Souhrnné odůvodnění vymezení veřejných prostranství, pro která lze uplatnit předkupní právo 

Institut předkupního práva pro vymezená veřejná prostranství je zakotven v § 101 stavebního zákona. V rámci řešení ÚP 
Hýskov byl využit institut předkupního práva pro nově navržené plochy veřejných prostranství charakteru parků či 
obdobných veřejně přístupných ploch parkové zeleně.  

Využití institutu předkupního práva pro předmětné plochy je souhrnně odůvodněno strategickým zájmem obce o získání 
dotčených pozemků a efektivnější možnost údržby a rozvoje těchto veřejných prostranství. Důvodem je dále skutečnost, 
že na území obce je nedostatek ploch veřejných prostranství parkového charakteru, které by uspokojily poptávku všech 
věkových skupin obyvatel obce po každodenní rekreaci a trávení volného času ve veřejném prostranství, v pěší 
docházkové vzdálenosti z místa bydliště. Jediné funkční parkové veřejné prostranství se v Hýskově v současné době 
nachází v historickém jádru obce, pod historickou návsí – náměstím 5. května. V relaci velikosti obce o počtu obyvatel 
dosahujícím již dnes téměř 2 000, je toto jediné veřejné parkové prostranství nedostatečné k realizaci všech veřejných 
akcí obce pod širým nebem. Z toho důvodu je zájmem obce plochy veřejné zeleně v obci rozšířit.  

Odůvodnění jednotlivých veřejných prostranství, pro která lze uplatnit předkupní právo 

kód  veřejně prospěšné opatření  důvod vymezení 

PP01 veřejné prostranství – parková náves 
v rámci Nového centra obce Hýskov 
(plocha 140-P) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejná prospěšnost spočívá v zajištění optimální dostupnosti 
dostatečné výměry ploch veřejných prostranství pro potřebu 
každodenní rekreace obyvatel obce z ploch bydlení.  

PP02 veřejné prostranství – parkový prostor na 
křížení ulic Kladenská a Františka Nepila 
(plocha 141-P) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejná prospěšnost spočívá v zajištění optimální dostupnosti 
dostatečné výměry ploch veřejných prostranství pro potřebu 
každodenní rekreace obyvatel obce z ploch bydlení. 

PP03 veřejné prostranství – parkový prostor na 
křížení ulic Kladenská a Františka Nepila a 
parkový pás podél ulice Kladenská (plochy 
142a-P, 142b-Z a 142c-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejná prospěšnost spočívá v zajištění optimální dostupnosti 
dostatečné výměry ploch veřejných prostranství pro potřebu 
každodenní rekreace obyvatel obce z ploch bydlení. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 211 

kód  veřejně prospěšné opatření  důvod vymezení 

PP04 veřejné prostranství – parkový prostor 
mezi ulicemi Františka Nepila a K Paloučku 
(plocha 143-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejná prospěšnost spočívá v zajištění optimální dostupnosti 
dostatečné výměry ploch veřejných prostranství pro potřebu 
každodenní rekreace obyvatel obce z ploch bydlení. 

PP05 veřejné prostranství – lineární centrální 
park ve středu obytné zástavby Pod 
Klukem (plocha 144-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejná prospěšnost spočívá v zajištění optimální dostupnosti 
dostatečné výměry ploch veřejných prostranství pro potřebu 
každodenní rekreace obyvatel obce z ploch bydlení. 

PP06 veřejné prostranství – lineární centrální 
park ve středu obytné zástavby Pod 
Klukem (plocha 145-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejná prospěšnost spočívá v zajištění optimální dostupnosti 
dostatečné výměry ploch veřejných prostranství pro potřebu 
každodenní rekreace obyvatel obce z ploch bydlení. 

PP07 veřejné prostranství – pokračování 
lineárního centrálního parku ze středu 
obytné zástavby Pod Klukem k vrcholu Kluk 
(plocha 146-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejná prospěšnost spočívá v zajištění optimální dostupnosti 
dostatečné výměry ploch veřejných prostranství pro potřebu 
každodenní rekreace obyvatel obce z ploch bydlení. 

PP08 neobsazeno, plocha byla vypuštěna po společném jednání 

PP09 veřejné prostranství – lokální komunitní 
park kolem lípy a kříže tisíciletí (plocha 
148-Z) 

Komplexní odůvodnění vymezení plochy je provedeno 
v odůvodnění ustanovení § C09 tohoto Odůvodnění ↑. 
Veřejná prospěšnost spočívá v zajištění optimální dostupnosti 
dostatečné výměry ploch veřejných prostranství pro potřebu 
každodenní rekreace obyvatel obce z ploch bydlení. 

G.10. Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 
stavebního zákona  

k § I01 

Stanovení kompenzačních opatření vyplývá z § 50 odst. 6 stavebního zákona a § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění. 

Kompenzační opatření stanoví příslušný orgán ochrany přírody v případě významného negativního vlivu na příznivý stav 
předmětu ochrany nebo celistvosti evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, který nebyl předmětem posouzení 
vydaných ZÚR z hlediska těchto vlivů. 

Krajský úřad Středočeského kraje jakožto příslušný orgán konstatoval v rámci projednání zadání ÚP Hýskov, že lze 
vyloučit významný vliv upraveného návrhu Zadání územního plánu Hýskov samostatně i ve spojení s jinými koncepcemi 
nebo záměry na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost jakékoli evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti 
náležící do gesce Krajského úřadu. Podrobně odůvodněno viz kap. C tohoto Odůvodnění↑. Z toho důvodu nejsou 
kompenzační opatření stanovena. 

Zvláštní zájmy Ministerstva obrany  

Na celém správním území je zájem Ministerstva obrany posuzován z hlediska povolování níže uvedených druhů staveb 
podle ustanovení § 175 zákona č. 183/2006 Sb. (dle ÚAP jev 119)  

Na celém správním území lze umístit a povolit níže uvedené stavby jen na základě závazného stanoviska Ministerstva 
obrany:  

- výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I. II. a III. třídy  

- výstavba a rekonstrukce železničních tratí a jejich objektů  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

212 | šindlerová  I  felcman   

- výstavba a rekonstrukce letišť všech druhů, včetně zařízení  

- výstavba vedení VN a VVN  

- výstavba větrných elektráren  

- výstavba radioelektronických zařízení (radiové, radiolokační, radionavigační, telemetrická) včetně anténních systémů 
a opěrných konstrukcí (např. základnové stanice….)  

- výstavba objektů a zařízení vysokých 30 m a více nad terénem  

- výstavba vodních nádrží (přehrady, rybníky)  

- výstavba objektů tvořících dominanty v území (např. rozhledny) 

Do správního území obce dále zasahuje vymezené území Ministerstva obrany:  

Zájmové území Ministerstva obrany (dle ÚAP jev 107). Jedná se konkrétně o objekty OZP – objekty důležité pro obranu 
státu. V tomto zájmovém území (dle ustanovení § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním 
řádu) lze umístit a povolit stavbu jen na základě závazného stanoviska Ministerstva obrany. 

 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 213 

H .  V YH ODNOCENÍ  ÚČELNÉHO V YUŽIT Í  
ZASTAV ĚNÉHO ÚZ EMÍ  A  VYH OD NOCENÍ  P OTŘEBY 
V YMEZ ENÍ  ZASTAV ITELNÝCH  P LOCH  

H.1. Vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch pro bydlení  

Potřeba zastavitelných ploch pro bydlení odpovídá ploše potřebné pro uspokojení odhadované potřeby nových bytů 
v návrhovém období územního plánu (v příštích cca 20 letech, tedy v období 2020 – 2040), kterou nelze uspokojit uvnitř 
zastavěného území, tedy (1) v plochách přestavby, (2) v prolukách ve stávající zástavbě či (3) intenzifikací / zahuštěním 
stávající struktury zástavby. 

Vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch pro bydlení je provedeno porovnáním dvou číselných údajů: 

 

potřeba nových bytů v návrhovém období ÚP 

X 

kapacita ploch přestavby a zastavitelných ploch pro bydlení vymezených v ÚP  
+  

odhadovaná kapacita ve stabilizovaných plochách bydlení vymezených v ÚP,  
bez nároků na vymezení ploch změn (drobné proluky, velké zahrady využitelné pro výstavbu, nástavby, přístavby apod.) 

 

Druhá hodnota by neměla hodnotu první výrazně převyšovat, v takovém případě by nebyl naplněn požadavek § 53 odst. 
5 písm. f) stavebního zákona. Tedy že odůvodnění ÚP obsahuje vyhodnocení účelného využití zastavěného území 
a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch. 

Druhá hodnota nicméně může v odůvodněných případech první hodnoty nedosahovat. Takové řešení ÚP je legitimní, 
pokud se vedení obce rozhodne utlumit dosavadní tempo rozvoje bydlení na svém území.  

H.1.1. Potřeba nových bytů v návrhovém období ÚP Hýskov 

Pro zjištění budoucí potřeby bytů je nutné analyzovat základní faktory ovlivňující změny v počtu a struktuře bytového 
fondu. Na základě podrobné analýzy celé problematiky a aktuálních metodik pro stanovení prognózy vývoje bytového 
fondu a potřeby bytů byly zvoleny následující faktory podílející se na predikované potřebě nových bytů na území obce 
Hýskov: 

A. rozvojový potenciál odvozený z vývoje bytové výstavby 

B. rozvojový potenciál území odvozený z významu území  

C. zvýšení kvality bydlení  

Všechny výše uvedené faktory společně utvářejí celkový budoucí trend vývoje bytové výstavby v obci, pro přehlednost 
a přesnost výpočtů jsou ovšem jednotlivé faktory hodnoceny každý zvlášť, k dílčím výsledkům je tedy nutné přistupovat 
obezřetně a citlivě, neboť separátní hodnocení každého jednotlivého faktoru neobsahuje kontext všech ostatních 
faktorů.  

Stanovení budoucí potřeby nových bytových jednotek na území obce Hýskov je provedeno pro návrhové období 
Územního plánu Hýskov 20 let, tedy do roku 2040. 

A Rozvojový potenciál odvozený z vývoje bytové výstavby 2005–2019  

Dle SLDB 2011 bylo v obci Hýskov v roce 2011 celkem 550 obydlených bytů, přičemž většina (451) se jich nacházela 
v rodinných domech. V obci se dále nacházelo 121 neobydlených bytů.4  Bytová výstavba v posledních letech byla přitom 
následující: 

 
4 Regionální informační servis, http://www.risy.cz/cs  

http://www.risy.cz/cs


Územní plán Hýskov | odůvodnění  

214 | šindlerová  I  felcman   

rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

počet dokončených 
bytů (celkem) 7 3 7 17 11 9 12 13 5 30 5 4 51 39 17 

- z toho v RD 6 3 6 14 10 9 12 13 5 6 2 4 7 27 17 

- z toho v BD - - - - - - - - - 24 3 - 44 11 - 

Bytová výstavba 2005–2019.5 

Dle Veřejné databáze ČSÚ bylo v posledních 15 letech dokončeno v Hýskově celkem 230 bytů, přičemž z tohoto počtu 
jich bylo 82 v bytových domech (převážně šlo o přestavbu bývalého vepřína na bytový dům v ulici U Statku). Průměr 
počtu dokončených bytů představuje 15,33 bytů/rok. V rámci návrhového období ÚP 20 let lze z uvedeného odvodit při 
zachování dosavadního trendu poptávku po výstavbě až 307 nových bytů. Zároveň je však zjevné, že stavební boom 
v Hýskově uplynulých 15 let nebude v příštích 15 letech lineárně pokračovat a je tak vhodné počítat spíše s tempem 
dosavadní výstavby, která v uplynulých letech v Hýskově převládalo, což bylo 7 – 12 bytů/rok. Pro účely územního plánu 
je tak možné uvažovat s pravděpodobným tempem nové bytové výstavby cca 10 bytů/rok. 

Potřeba nových bytů odpovídající dosavadnímu trendu výstavby bytů v Hýskově, při zohlednění zpomalení 

tempa bytové výstavby:  + 200 

B Rozvojový potenciál území odvozený z významu území 

Pro získání základní představy o tom, nakolik je obec atraktivní pro další rozvoj výstavby je nejprve vhodné analyzovat 
její dosavadní sociodemografický vývoj, jeho příčiny a možné budoucí scénáře. 

rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

počet obyvatel 1 403 1 562 1 529 1 872 1 865 1 630 1 636 1 295 1 313 1 272 1 236 1 192 1 210 

Vývoj počtu obyvatel 1869–2001 podle výsledků sčítání obyvatel.6 

Obec Hýskov dosáhla vrcholu počtu obyvatel před I. světovou válkou. V období první republiky si počet obyvatel více 
méně udržovala, až po II. světové válce nastal postupný pokles. Ten zvrátil až rozvojový vliv metropolitního regionu 
Prahy po roce 2000. 

rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

počet 
obyvatel 

1 296 1 318 1 361 1 409 1 448 1 504 1 527 1 567 1 617 1 632 1 642 1 687 1 755 1 784 1 806 

 
Vývoj počtu obyvatel 2003–2017 podle průběžné evidence, stav k 31. 12.7 

 
5 ČSÚ, veřejná databáze: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/ 
6 ČSÚ, Historický lexikon obcí: https://www.czso.cz/csu/czso/historicky-lexikon-obci-1869-az-2015  
7 ČSÚ, veřejná databáze: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/ 

1 200

1 300

1 400

1 500

1 600

1 700

1 800

1 900

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Počet obyvatel

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/
https://www.czso.cz/csu/czso/historicky-lexikon-obci-1869-az-2015
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/


 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 215 

V obci Hýskov lze sledovat od roku 2000 velmi dynamický růst počtu obyvatel. Tento růst za posledních 15 let odpovídá 
39 % výchozího počtu obyvatel! Tento růst je velmi pravděpodobně způsoben vlivem bezprostřední blízkosti 
metropolitní rozvojové oblasti Prahy. Suburbanizace okolo Prahy postupuje do stále větší vzdálenosti od Prahy a Hýskov 
se po roce 2000 již plně dostal do území jejího vlivu. Pro potvrzení tohoto závěru je třeba nicméně ještě prověřit, nakolik 
se zjištěný přírůstek skládá z přirozené měny a nakolik z migrace nových obyvatel do obce stěhováním: 

rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Celkový přírůstek/úbytek 65 22 43 48 39 56 23 40 46 15 10 45 68 29 22 

Přirozený přírůstek/úbytek 4 1 8 8 12 9 1 12 6 2 -2 9 -3 6 - 

Přírůstek/úbytek stěhováním 61 21 35 40 27 47 22 28 40 13 12 36 71 23 22 

Přistěhovalí 92 84 69 60 82 70 64 69 92 48 39 70 93 84 61 

Vystěhovalí 31 63 34 20 55 23 42 41 52 35 27 34 22 61 39 

Přírůstek obyvatel v letech 2003–2017 podle průběžné evidence.8 

Data o přírůstku / úbytku obyvatel potvrzují, že celkový přírůstek obyvatel je dán takřka pouze migrací (z bezmála 90 %). 
Saldo migrace se rovná 498 obyvatelům, zatímco přirozenou měnou v obci přibylo za shodné období jen (!) 73 obyvatel. 
Lze tudíž potvrdit, že přírůstek obyvatel je dán suburbanizačními trendy v zázemí Prahy. 

Sociodemografický vývoj v Hýskově je třeba zkonfrontovat s tempem bytové výstavby. Nárůst počtu obyvatel za roky 
2003 – 2017 je celkem 571 obyvatel. Za tu dobu se v obci dokončilo 187 bytů. Tento poměr odpovídá 3,05 obyvatel na 
jeden nový byt. Jde o poměrně vysokou obsazenost bytů, která je velmi pravděpodobně dána tím, že se do obce stěhují 
mladší rodiny s malými dětmi.  

Z výše uvedených dat vyplývá, že obec Hýskov vykazuje pozitivní demografický trend a trend výstavby vyplývající 
především z její polohy atraktivní pro nové přistěhovalce. Data o struktuře dojížďky dokládají, že jde o obec, která 
dominantně spáduje zhruba rovným dílem do Berouna a do Prahy. 

Počet obyvatel s 
obvyklým pobytem 

vyjíždějící celkem 379 

vyjíždějící do zaměstnání 

celkem 291 

v rámci okresu (Beroun) 141 

do jiného okresu kraje 23 

do jiného kraje 124 

Praha 121 

Beroun 102 

Loděnice 11 

Králův Dvůr 11 

vyjíždějící do školy 

celkem 88 

v rámci okresu (Beroun) 58 

do jiného okresu kraje 3 

do jiného kraje 27 

Praha 25 

Beroun 56 

Loděnice - 

Králův Dvůr - 

Struktura dojížďky dle SLDB 2011.9 

 
8 ČSÚ, veřejná databáze: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/ 
9 ČSÚ, Dojížďka do zaměstnání a škol podle Sčítání lidu, domů a bytů – Středočeský kraj – 2011, 
https://www.czso.cz/csu/czso/dojizdka-do-zamestnani-a-skol-podle-scitani-lidu-domu-a-bytu-2011-stredocesky-kraj-2011-
e768zmz5cj  

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/
https://www.czso.cz/csu/czso/dojizdka-do-zamestnani-a-skol-podle-scitani-lidu-domu-a-bytu-2011-stredocesky-kraj-2011-e768zmz5cj
https://www.czso.cz/csu/czso/dojizdka-do-zamestnani-a-skol-podle-scitani-lidu-domu-a-bytu-2011-stredocesky-kraj-2011-e768zmz5cj


Územní plán Hýskov | odůvodnění  

216 | šindlerová  I  felcman   

Hlavní město Praha je nejdynamičtějším sídlem v celé ČR, v jeho metropolitním regionu dochází k nejvyššímu tempu 
výstavby v rámci celé země. Spádování do Prahy je tak spojeno s velmi vysokou atraktivitou obce pro nové migranty. 
Obec Hýskov se sice nachází již ve větší vzdálenosti od Prahy, nicméně její rozvojová dynamika je podpořena blízkostí 
sub-centra Beroun. Toto město vlivem blízkosti Prahy zažívá prudký ekonomický a sociodemografický rozvoj a v  jeho 
okolí tak dochází k suburbanizaci „II. řádu“. Oba suburbanizační jevy se u obce Hýskov tak sčítají. 

Pro ověření míry popisované atraktivity je také vhodné prověřit tempo výstavby v okolních obcích s podobnými 
územními podmínkami. Jsou vybrány obce s obdobnou velikostí a obdobnou vzdáleností od Berouna: 

 počet obydlených bytů 
dle SLDB 2011 

počet dokončených 
bytů 2003–2017 

počet dokončených 
bytů/rok 

podíl dokončených 
bytů/rok/počet obydlených 

bytů 2011 (%) 

Tetín 285 35 2,3 0,81 

Hudlice 427 23 1,5 0,35 

Hýskov 550 187 12,5 2,27 

Chyňava 619 93 6,2 1,00 

Nižbor 650 87 5,8 0,89 

Beroun (okres) 34 273 6171 411,4 1,20 

Srovnání vývoje bytové výstavby v okolí obce Hýskov.10 

Srovnání tempa bytové výstavby v okolí Hýskova ukazuje, že se tato obec významně odchyluje, a to svým vysokým 
tempem rozvoje. Atraktivita území obce (řeka Berounka, malebná krajina, blízkost CHKO Křivoklátsko), její mimořádně 
dobrá dopravní dostupnost (dojížďka z obce na dálnici D5 v Berouně v řádu jednotek minut, poloha na železniční trati 
směr Beroun), výhodná poloha, ale především také vysoká aktivita developerů a velmi rozvojově zaměřený platný 
územní plán, to jsou vše faktory, které z Hýskova dělají jednu z nejdynamičtěji se rozvíjejících obcí v okrese Beroun.  

Za tohoto stavu vyplývá, že dosavadní tempo výstavby v zásadě nemá žádný zásadní potenciál, aby bylo dále zvyšováno. 
K faktoru analyzovanému pod bodem A: Rozvojový potenciál odvozený z vývoje bytové výstavby 2005–2019 tak není 
třeba přidávat další potřebu odvozenou z významu území. Analýza výše naznačuje, že dosavadní tempo výstavby 
přesahuje obvyklé tempo výstavby v okolí obce, nelze tedy čekat jeho další zrychlování. Naopak lze očekávat postupnou 
nasycenost realitního trhu v Hýskově a podstatné zpomalení stavební aktivity v obci. 

Potřeba dalších bytů pro pokrytí poptávky vyplývající z významu území:  + 0 

C Zvýšení kvality bydlení  

Zvýšení kvality bydlení je v posledních dvaceti letech v ČR i většině států Evropy jedním z hlavních faktorů potřeby vzniku 
nových bytů. Oproti západním zemím v EU je velikost bytů v ČR stále podprůměrná, dochází tak k výstavbě, která slouží 
především k uspokojení nároků na kvalitnější, komfortnější a energeticky úspornější bydlení.11 

O úrovni kvality bydlení vypovídají obvykle dva údaje: (1) obydlenost / zalidněnost (průměrný počet osob na BJ) a (2) 
obytná nebo celková užitná plocha bytu na jednoho obyvatele. Oba indikátory se na kvalitě bydlení podílejí vždy 
společně a vzájemně se implikují a oba společně mohou generovat nároky na zvýšení kvality bydlení, a tedy potřebu 
zvýšení počtu BJ. Zatímco však údaje o obydlenosti / zalidněnosti bytů lze dopočítat z veřejně dostupných dat SLDB, 
plošný standard bytů není s přesností na jednotlivé obce veřejně dostupný. Plošný standard bytů nicméně není na 
menších obcích, kde je většina bytů v RD, určujícím faktorem. Také spojování více bytů ve větší byty, popř. přestavby 
bytových domů na domy s většími byty se v menších městech děje minimálně. Zásadním faktorem, který tak vstupuje 
do tohoto vyhodnocení v menších obcích, tak zůstává pouze snižování obsazenosti jednotlivých bytů.  

Komplexní data o kvalitě bydlení ze SLDB 1991, 2001, 2011 jsou veřejně dostupná pro kraje a ČR, nikoli již pro jednotlivé 
obce. Predikce potřeby nových bytů pro pokrytí nároků na zvyšující se kvality bydlení proto, s ohledem na výše uvedené, 
vychází prioritně z poznatků o stavu obydlenosti bytů v Hýskově v porovnání se stavem kvality bydlení ve Středočeském 
kraji a v ČR. 

 
10 Počet dokončených bytů: ČSÚ, veřejná databáze: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/, počet obydlených bytů 2011: Regionální 
informační servis, http://www.risy.cz/cs 
11 Vybrané údaje o bydlení 2011 (publikace MMR a ÚÚR, 2012). 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/
http://www.risy.cz/cs


 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 217 

územní jednotka rok 

průměrný počet osob v BJ (obydlenost) 

v RD v BD celkem 

ČR 1991 2,92 2,66 2,76 

2001 2,86 2,47 2,64 

2011 2,80 2,21 2,47 

Středočeský kraj 1991 2,78 2,76 2,77 

2001 2,76 2,57 2,68 

2011 2,79 2,27 2,59 

Obsazenost bytů ve Středočeském kraji a v ČR.12 

Z výše uvedené tabulky je patrné, že obydlenost bytů v ČR i ve Středočeském kraji od roku 1991 stabilně klesá, výrazně 
rychleji přitom v případě bytových domů, pomaleji v případě bytů v rodinných domech. To je dáno tím, že kvalita bydlení 
v rodinných domech byla vždy relativně vysoká, zatímco kvalita bydlení v bytových domech je v ČR poznamenána 
vysokým podílem bytů v panelových domech s poměrně nízkým plošným standardem bytů na obyvatele. 

obydlené byty v Hýskově celkem v RD v BD 

obydlené byty 550 
(100 %) 

451 
(82 %) 

93 
(18 %) 

počet osob v obydlených bytech 1534 1320 214 

počet osob na obydlený byt (obsazenost bytů) 2,79 2,93 2,3 

Obsazenost bytů v obci Hýskov, SLDB 2011.13 

Celková obsazenost bytů je v Hýskově mírně vyšší (o cca 0,2 os./byt) oproti průměrným hodnotám ve Středočeským 
kraji i v ČR. Určující je ovšem porovnání hodnot obydlenosti rodinných domů, neboť se většina bytového fondu obce 
nachází právě v rodinných domech. Při srovnání obsazenosti bytů v rodinných domech se ukazuje, že hodnota 2,93 
obyv./BJ je v Hýskově vyšší o cca 0,1 os./byt, než jaký je průměr v ČR a Středočeském kraji. 

Obecně se trend snižování obydlenosti bytů váže k trendu snižování velikosti domácnosti, a to vlivem 

sociodemografických změn, především více individualistickým stylem života (větší rozvodovost, větší počet singles, 
eliminace nechtěného soužití, typicky rodičů a dospělých dětí) a stárnutím obyvatelstva (větší počet vdovců a vdov). Dle 
Projekce počtu cenzových domácností v České republice do roku 2030 od ČSÚ se předpokládá každých 10 let pokles 
počtu členů cenzové domácnosti o zhruba 0,1 obyvatele.14  

Na základě výše popsaných trendů lze předpokládat pokles počtu obyvatel na 1 byt v RD na republikové úrovni ke konci 
návrhového období územního plánu cca 2,6 obyv./byt v rodinném domě. Lze předpokládat, že obdobná hodnota bude 
zaznamenána i u obce Hýskov. Zvýšení kvality bydlení je nutné vztáhnout pouze na stávající zástavbu, obsazenost nových 
bytů bude již odpovídat současným trendům. Při počtu obyvatel, který byl v obci dle SLDB 2011 celkem 1 582, tak 
potřeba nových bytů odpovídá podílu 1582 / 2,6, tj. 608 bytů. To znamená potřebu dalších 58 bytů oproti aktuálnímu 
stavu 726 bytů. 

Potřeba nových bytů pro pokrytí nároků na zvyšující se kvalitu bydlení:  + 58 

 
12 Publikace Sčítání lidu, domů a bytů 2011 – Středočeský kraj, ČSÚ. 
13 Regionální informační servis: http://www.risy.cz/cs, ČSÚ: SLDB 2011. 
14 ČSÚ: Projekce počtu cenzových domácností v České republice do roku 2030, online: https://www.czso.cz/csu/czso/projekce-
poctu-cenzovych-domacnosti-v-ceske-republice-do-roku-2030-n-odmex25otb  

http://www.risy.cz/cs
https://www.czso.cz/csu/czso/projekce-poctu-cenzovych-domacnosti-v-ceske-republice-do-roku-2030-n-odmex25otb
https://www.czso.cz/csu/czso/projekce-poctu-cenzovych-domacnosti-v-ceske-republice-do-roku-2030-n-odmex25otb


Územní plán Hýskov | odůvodnění  

218 | šindlerová  I  felcman   

REKAPITULACE POTŘEBY NOVÝCH BYTŮ V OBCI HÝSKOV 

faktor potřeby nových bytů 
potřebný nárůst 

počtu bytů  
podíl ze stávajícího (726) 

počtu bytů [%]* 

A rozvojový potenciál odvozený z vývoje bytové výstavby + 200 + 28 % 

B rozvojový potenciál odvozený z významu území + 0 + 0 % 

C zvýšení kvality bydlení + 58 + 8 % 

CELKEM BJ (součet faktorů A, B, C)  + 258 + 36 % 

* Stávající počet bytů = počet obydlených bytů dle SLDB 2011 + počet dokončených bytů za roky 2011 – 2019  

Územní plán Hýskov má vytvořit podmínky pro uspokojení objektivní potřeby + 258  nových bytů. 

H.1.2. Kapacita stabilizovaných ploch bydlení a smíšených obytných vymezených v ÚP Hýskov 

V každé obci se stabilizovanými sídly lze předpokládat výstavbu nových bytů také v rámci stabilizované sídelní struktury 
(v rámci stabilizovaných ploch bydlení a smíšených obytných), tedy bez nároku na vymezení nových zastavitelných ploch 
nebo ploch přestavby. Jedná se zejména o přístavby či nástavby stávajících staveb, dostavby malých proluk pod 
podrobnost řešení ÚP (zpravidla menší než 2 000 m2), výstavbu na velkých zahradách stávajících rodinných domů, 
zejména jako bydlení pro další generaci, využití dosud nevyužitých podkroví pro bydlení, změnu nebytových objektů na 
obytné apod.  

Pro stanovení potenciálu vzniku nových bytů ve stávajících stabilizovaných plochách neexistují žádná výchozí data ani 
jednoznačný postup stanovení. Tento faktor lze vyhodnotit pouze kvalifikovaným odhadem na základě detailní znalosti 
urbanistické, funkční a prostorové struktury stabilizovaných obytných území obce.  

Zastavěné území vymezené na území obce Hýskov bylo podrobně prověřeno a vyhodnoceno z hlediska kapacity pro 
vznik nových bytů. V rámci zastavěného území jsou pro možnou výstavbu nových bytů obecně hodnoceny tyto typy 
ploch:  

A. stávající zástavba  

B. rezervy/proluky/velké zahrady v zastavěném území 

C. plochy brownfields 

A Stávající zástavba  

Typicky jde o přístavby a dostavby stávajících staveb pro bydlení, využití dosud nevyužitých podkroví pro bydlení, změna 
nebytových prostorů na obytné apod. Navyšování obytných kapacit tímto způsobem se děje ve venkovských sídlech 
s velikostí odpovídající obci Hýskov spíše zřídka. Nicméně obec Hýskov vykazuje vysokou atraktivitu pro bydlení a je tak 
pravděpodobnější, že se takový typ přístaveb a nástaveb v území bude objevovat. Prostorová regulace je v ÚP Hýskov 
nastavena pro některé plochy navíc tak, že navýšení zástavby o jedno podlaží umožňuje (typicky plochy smíšené obytné 
centrální (SC) v ulici Na Břasích). Je tak nastavena mírně vyšší hodnota možné intenzifikace stávající zástavby 5 % ze 
stávajícího bytového fondu. Uvažuje se přitom bytový fond v domech postavených před rokem 2010, u domů 
realizovaných v posledních 10 letech není předpoklad, že by byly v tak krátkém čase po výstavbě přestavovány. 
Vzhledem k počtu 550 obydlených bytů dle SLDB2011 jde o potenciál pro 28 bytů.  

V případě obce Hýskov je třeba uvažovat i poměrně vysoký počet neobydlených bytů. Dle sčítání SLDB 2011 jich bylo 
celkem 121. Údaje o důvodech neobydlenosti bytů a domů jsou v datech ČSÚ jen kusé a nelze z nich usuzovat potenciál 
pro opětovné využití bytů. Velká část neobydlených bytů bude pravděpodobně využívána pro rekreaci. V rámci 
průzkumů a rozborů nebyly na území obce identifikovány výrazné brownfieldy a opuštěné domy. Navíc dle SLDB 2001 
bylo v obci neobydlených bytů méně (110), nejde tedy usuzovat na trend, kdy by neobydlené byty byly zabydlovány. Na 
druhou stranu se obec nachází v blízkosti Prahy, kde bude vždy po bytech silná poptávka. Je tak nastaven lehce zvýšený 
koeficient přeměny neobydlených bytů na obydlené, a to 10 %, při výchozím počtu neobydlených bytů 121 je to 12 BJ. 

Kapacita zastavěného území v rámci stávající zástavby:  40 bytů  

B Rezervy/proluky/velké zahrady v zastavěném území  

Typicky jde o proluky, dosud nevyužité stavební pozemky, velké zahrady s potenciálem pro dostavbu dalšího domu, 
volné pozemky v zástavbě nenáležející vlastnicky k žádnému ze sousedních pozemků, extenzivně využívaná prostranství 
v rámci struktury zástavby apod. V případě obce Hýskov byl potenciál těchto pozemků v rámci zpracování ÚP Hýskov 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 219 

identifikován minimální. ÚP Hýskov byl zpracován ve velké podrobnosti a veškeré významnější proluky v zastavěném 
území byly vymezeny jako plochy přestavby, které jsou standardně bilancovány v následující kapitole H.1.3. Do 
zastavěného území byly zahrnuty pouze malé proluky měřítka jednotlivých pozemků, a to většinou v plochách nové 
výstavby. Jejich sečtením bylo dosaženo potenciálu cca 10 nových rodinných domů (tzn. cca 11 bytů při koeficientu 1,1 
bytu na 1 RD). 

Kapacita rezerv/proluk v zastavěném území:  11 bytů  

C Plochy brownfields 

Typicky jde o plochy nedostatečně nebo nevhodně využívané, devastované plochy apod. Na území obce Hýskov se 
nachází jediná významná plocha vykazující znaky brownfields, a to v extenzivně využívaném areálu bývalé Prefy Hýskov. 
Na okraji tohoto areálu jsou vymezeny v ÚP Hýskov plochy přestavby smíšené centrální (SC), ve kterých mohou být 
umístěny i byty. Tyto plochy jsou nicméně vymezeny jako plochy přestavby a jsou bilancovány v následující kapitole 
H.1.3. 

Kapacita ploch brownfields:  0 bytů  

REKAPITULACE KAPACITY STABILIZOVANÝCH PLOCH PRO BYDLENÍ VYMEZENÝCH V ÚP HÝSKOV 

Jednotlivé typy ploch v zastavěném území Kapacita 

A stávající zástavba  40 bytů 

B rezervy/proluky/velké zahrady v zastavěném území 11 bytů 

C plochy brownfields 0 bytů 

CELKEM BJ (součet faktorů A, B, C)  51 bytů 

Stabilizované plochy pro bydlení a stabilizované plochy smíšené obytné vymezené v ÚP Hýskov mají 

odhadovanou kapacitu pro dostavbu 51  nových bytů. 

H.1.3. Kapacita ploch přestavby a zastavitelných ploch pro bydlení vymezených v ÚP Hýskov 

V Příloze P.1 Tabulka bilance kapacit zastavitelných ploch a ploch přestavby tohoto Odůvodnění ÚP Hýskov je 
kvalifikovaným odhadem provedena bilance potenciálního počtu bytů ve všech plochách změn, tedy v plochách 
přestavby a zastavitelných plochách. Z této tabulky vyplývá, že kapacita ploch změn vymezených pro bydlení (BV a BP) 
je celkem 161 bytů. Kapacita ploch změn smíšených obytných (SC) je celkem 103 bytů. 

Obecně ovšem nelze předpokládat, že plochy budou využity v návrhovém období územního plánu úplně, tedy v celém 
svém rozsahu, a tedy v celé své předpokládané kapacitě. V rámci zpracování ÚP nelze předvídat, které pozemky a kdy 
přesně bude reálně možné využít pro výstavbu a které nikoliv. Hlavní význam při zohlednění nedostupnosti pozemků 
pro výstavbu mají vlastnické vztahy – vlastník pozemku nemá povinnost nabídnout pozemek k realizaci výstavby dle 
územního plánu, jeho motivace se navíc může v průběhu času měnit vzhledem k situaci na trhu.   

V případě, že by došlo k „zablokování“ využití pozemků ze strany jejich vlastníků, nebude umožněno potřebné kapacity 
stanovené územním plánem realizovat. Jak uvádí metodická příručka URBANKA (Nástroj pro optimalizaci rozsahu 
rozvojových ploch pro bydlení v územních plánech), „neexistuje žádný ekonomický tlak, který by nutil vlastníky optimálně 
využít zastavitelné plochy a zejména plochy zhodnocené veřejnými investicemi. Běžnou skutečností dnešních územních 
plánů jsou tak rezervy v rozsahu cca 50–100 %. V současném makroekonomickém prostředí se ukazuje, že tyto rezervy 
jsou možností, jak umožnit fungování místních trhů s pozemky pro potřeby bydlení“.15 Metodický materiál Ministerstva 
pro místní rozvoj zase uvádí jako akceptovatelnou rezervu 20 %, přičemž navíc připouští poměrně výraznou iniciaci 
rozvoje oproti reálným potřebám.16 V analytickém materiálu Zlínského kraje je vysloven názor, že dvojnásobný návrh 
zastavitelných ploch oproti potřebě je ještě relativně přiměřený, přičemž takovou rezervu vykázaly obce 
s nejumírněnějším rozvojem.17 

 
15 http://www.disparity.cz/data/usr_048_default/urbanka.pdf  
16 Ministerstvo pro místní rozvoj, Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení 
zastavitelných ploch, 2008, 
http://www.uur.cz/images/konzultacnistredisko/MetodickeNavody/ZU/ZU_RozborPotrebyPloch_20080901.pdf  
17 Srovnávací analýza potřebnosti ploch pro bydlení v územních plánech Zlínského kraje: https://www.kr-zlinsky.cz/srovnavaci-
analyza-potrebnosti-ploch-pro-bydleni-v-uzemnich-planech-zlinskeho-kraje-cl-2647.html  

http://www.disparity.cz/data/usr_048_default/urbanka.pdf
http://www.uur.cz/images/konzultacnistredisko/MetodickeNavody/ZU/ZU_RozborPotrebyPloch_20080901.pdf
https://www.kr-zlinsky.cz/srovnavaci-analyza-potrebnosti-ploch-pro-bydleni-v-uzemnich-planech-zlinskeho-kraje-cl-2647.html
https://www.kr-zlinsky.cz/srovnavaci-analyza-potrebnosti-ploch-pro-bydleni-v-uzemnich-planech-zlinskeho-kraje-cl-2647.html


Územní plán Hýskov | odůvodnění  

220 | šindlerová  I  felcman   

Míra pravděpodobnosti využití zastavitelných ploch a ploch přestavby byla u obce Hýskov nastavena ve dvou rozdílných 
režimech, které odpovídají míře pravděpodobnosti využití ploch v návrhovém období územního plánu 20 let. U ploch 
pro bydlení byla nastavena nadstandardně vysoká míra 70 %, a to z důvodu dosavadního velkého zájmu o výstavbu 
rodinných i bytových domů v obci a s tím související vysokou aktivitou developerů. Především na stále volných 
zastavitelných plochách lze očekávat, že většina pozemků bude skutečně v příštích 15-20 letech pro výstavbu skutečně 
využita.  

Oproti tomu u ploch smíšených obytných lze očekávat mnohem pomalejší tempo výstavby. Z velké části jde o plochy 
přestavby, přičemž obecně jsou konverze v zastavěném území v současnosti hlavně v menších obcích spíše méně častým 
jevem. Velmi často je složitější vyřešit majetkové poměry v zastavěném území. Vzhledem k tomu, že plochy smíšené 
obytné jsou vymezeny spíše v centru obce, podél silnice II/116 v blízkosti výrobního areálu, jde také o méně atraktivní 
lokality pro obytnou výstavbu. Využití těchto ploch je tak třeba odhadnout na 30 %. 

druh zastavitelných ploch a ploch přestavby kapacita ploch (počet bytů) 

míra pravděpodobnosti 
využití ploch v návrhovém 

období ÚP 

reálná kapacita 
ploch (počet bytů) 

plochy pro bydlení (BV, BP) 161 70 %  113 

plochy smíšené obytné (SC) 103 30 % 31 

CELKEM 264 - 144 

Celková kapacita zastavitelných ploch a ploch přestavby ve výši 264 bytů je tak snížena na pravděpodobnou reálnou 

hodnotu 144 bytů. 

H.1.4. Komplexní vyhodnocení potřeby vymezení ploch přestavby a zastavitelných ploch  
v ÚP Hýskov  

ÚP Hýskov vymezuje zastavitelné plochy a plochy přestavby s reálnou kvalifikovaně odhadovanou kapacitou 144 bytů. 
V rámci zastavěného území byl vyhodnocen potenciál spočívající v intenzifikaci jeho využití o dalších 51 bytů. Celkem 
má tedy území obce Hýskov dle řešení ÚP Hýskov odhadovanou kapacitu 195 bytů. Výsledné srovnání potřeb nových 
bytů a kapacity území dle ÚP Hýskov vychází takto: 

Potřeba nových bytů v návrhovém období ÚP Kapacita území dle ÚP Hýskov (počet bytů) 

258 195 
Odchylka obou hodnot je v daném případě legitimní. U většiny obcí, které se nenacházejí v suburbanizačních zónách, je 
vyhodnocení potřeby zastavitelných ploch pro bydlení prováděno tak, že se vychází z dosavadních trendů a na základě 
toho se predikuje budoucí výstavba v obci. Vedení těchto obcí nemá důvod dosavadní vývoj jakkoliv korigovat, územní 
plán je pro ně naopak jedním z nástrojů, jak výstavbu v obci podpořit a zajistit tak podmínky pro žádoucí oživení 
sociálního fondu v obci.  

Zcela odlišná je ovšem situace u obcí, které v posledních letech zažily dynamický rozvoj výstavby, typicky právě z důvodu, 
že se nacházejí v atraktivní suburbanizační zóně větších měst. Vlivem rychlé výstavby v těchto obcích dochází ke zvýšení 
provozu osobních automobilů, objevují se problémy s kapacitou občanského vybavení či technické infrastruktury (limitní 
bývají zejména kapacity ČOV anebo kapacity vodních zdrojů), současní obyvatelé obce navíc mohou změny na území 
jejich obce hodnotit jako příliš rychlé a znejišťující. Rychlý příliv nových obyvatel taktéž zvyšuje riziko narušení 
soudržnosti komunity místních obyvatel. 

Takovým případem je i obec Hýskov. Od roku 2000 se počet obyvatel obce Hýskov zvýšil o cca jednu polovinu, výstavba 
nových domů se rozšířila zejména směrem na sever, po úpatí Kluku až k blízkosti jeho vrcholu. Intenzita místní dopravy 
v obci značně narostla, téměř veškerá doprava ze severní části obce totiž směřuje napříč celým zastavěným územím 
obce na jih, na silnici II/116. V zadání nového ÚP Hýskov tak bylo zastupitelstvem obce schváleno utlumení dosavadního 
tempa výstavby, viz kap. II písm. a) Zadání: 

„Citlivě uvážit navrhovanou míru plošného rozvoje obce, zejména s ohledem na únosnost, kapacity a dostupnost veřejné 
infrastruktury, zejména základního občanského vybavení a technické infrastruktury, a dále s ohledem na již dnes patrné 
negativní důsledky prudkého rozvoje obytné zástavby pod Klukem v uplynulých letech.“ 

Tento požadavek byl zpracovatelem v maximální míře akceptován, neboť i z odborného urbanistického hlediska se lze 
ztotožnit s výše identifikovanými negativními jevy a riziky, z nichž nejzásadnějším je nežádoucí narušení krajinného rázu 
plošným rozvojem zástavby směrem na sever pod vrch Kluk a dopravní zátěž generovaná novou zástavbou a zatěžující 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 221 

svým průjezdem centrální část obce. Na základě toho je v ÚP Hýskov nastaveno mírnější tempo rozvoje výstavby 
korigující tempo dosavadní. Tato korekce vycházela především ze zjištění kapacity zastavěného území (vč. ploch 
přestavby) a kapacity vymezených zastavitelných ploch.  

Oproti původnímu ÚPO Hýskov byly redukovány zastavitelné plochy pronikající hlouběji do volné krajiny (plochy 
u Kovářovy rokle), popř. vymezené v přírodně hodnotných územích (plochy v údolí Hýskovského potoka). Redukcí těchto 
zastavitelných ploch ÚP vytváří podmínky pro maximálně koncentrovaný rozvoj nové zástavby, ve vazbě na 
stabilizované zastavěné území sídla Hýskov. Tím je dosaženo (a) co nejmenší vzdálenosti nových ploch pro bydlení od 
existujících veřejných infrastruktur (občanského vybavení, dopravní a technické infrastruktury, veřejných prostranství), 
(b) zachování maximálně kompaktního tvaru sídla podporujícího udržitelnější dopravní obsluhu sídla i efektivnější 
obsluhu sídla technickou infrastrukturou, (c) ochrany přírodních hodnot v okolí sídla a (d) co možná nejmenšího narušení 
zemědělského půdního fondu v okolí sídla.  

Z důvodu zachování přiměřené kontinuity řešení ÚP a právní jistoty byly jako zastavitelné ponechány ty plochy, které již 
byly v pokročilé fází výstavby či investiční přípravy. Právě žádoucí urbanistická struktura sídla, které mohlo být v rámci 
daného stavu území dosaženo, tak byla hlavním východiskem pro určení, nakolik má být dosavadní tempo výstavby 
v obci utlumeno. Výsledkem je návrh rozvoje ploch pro bydlení s výše vypočtenou reálnou kapacitou 252 bytů. 

H.2. Vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch pro jiné 
způsoby využití  

Na pořízení územního plánu se vztahuje ustanovení § 53 odst. 5 písm. f) stavebního zákona, dle něhož je součástí 
odůvodnění ÚP vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch. 
Požadavek tohoto vyhodnocení se tedy vztahuje obecně na všechny zastavitelné plochy. 

V případě návrhu zastavitelných ploch jiných než pro bydlení, je nicméně nutné při tomto vyhodnocení postupovat 
odlišným způsobem. Nelze vyhodnocovat veškeré plochy agregovaně s tím, že je v zásadě jedno, kde se bude 
požadovaná funkce na území obce naplňovat. U vymezení nových zastavitelných ploch pro jiné způsoby využití je tak 
vždy třeba jednotlivě vyhodnotit, zda je jejich konkrétní vymezení potřeba a zda nelze předpokládaný záměr realizovat 
v jiných k tomu příslušných plochách na území města. 

H.2.1. Vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch rekreace 

V ÚP Hýskov se vymezuje jen jedna nová zastavitelná plocha rekreace, a to plocha rekreace hromadné (RH) 080-Z. Jde 
o specifickou plochu vymezenou pro konkrétní využití navázané na pláž a rekreačně využívaný levý břeh Berounky u jezu 
a cyklistické a pěší lávky přes řeku. Potřeba vymezení této zastavitelné plochy vyplývá z dlouhodobé úplné absence 
důstojného a dobře dostupného zázemí pro rekreanty a vodáky, kteří zejména v letní sezóně využívají rekreační prostor 
na levém břehu Berounky, u jezu. Plocha je úzce vázaná právě na tento rekreační prostor u řeky a její umístění do jiného 
místa, například do některé z proluk v zastavěném území, není možné, protože by její využití ztratilo svůj smysl 
poskytovat přímé zázemí rekreačnímu prostoru u řeky.  

Komplexně a podrobně je vymezení zastavitelné plochy 080-Z odůvodněno v kap. G.4.2. tohoto Odůvodnění ↑. 

H.2.2. Vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch občanského vybavení 

V ÚP Hýskov se vymezují dvě nové zastavitelné plochy pro občanské vybavení, a to konkrétně plocha veřejného 
občanského vybavení (OV) 090-Z a plocha hřbitova (OH) 100-Z.  

Plocha 090-Z je vymezena pro nutné navýšení kapacity veřejného občanského vybavení v obci v souvislosti s rostoucím 
počtem obyvatel a výstavbou obytného souboru pod vrchem Kluk. Vymezení této plochy je vázáno na obytný soubor 
Pod Klukem, který je vysoké fázi rozestavěnosti. Vymezením této zastavitelné plochy vytváří územní plán podmínky pěší 
dostupnosti základního veřejného občanského vybavení (MŠ, ZŠ, komunitní centrum), ale také například obchodu, ze 
všech ploch bydlení obytného souboru Pod Klukem a velké části ploch bydlení v severní části obce. 

Plocha pro rozšíření hřbitova je stejně tak vymezena z důvodu docházející kapacity stávajícího obecního hřbitova a 
trvalého postupného růstu počtu obyvatel obce. Potřeba vymezení této zastavitelné plochy je zdůvodněna logickou 
návazností rozšíření hřbitova v bezprostřední návaznosti na existující hřbitov. Dalším zásadním argumentem je fakt, že 
plocha je v celém svém rozsahu vymezená na obecních pozemcích. 

Komplexně a podrobně je vymezení obou zastavitelných ploch 090-Z a 100-Z odůvodněno v kap. G.4.2. tohoto 
Odůvodnění ↑. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

222 | šindlerová  I  felcman   

H.2.3. Vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch veřejných prostranství 

V ÚP Hýskov se vymezuje 26 zastavitelných ploch veřejných prostranství (PV) a veřejné zeleně (ZV). Plochy jsou 
vymezeny pro záměry, jejichž účel a umístění se váže na konkrétní potřebu v daném místě. Největší podíl zastavitelných 
ploch veřejných prostranství je v ÚP Hýskov vymezován pro obnovu historických zaniklých cest nebo pro návrh zcela 
nových cest ve volné krajině. Cesty ve volné krajině logicky nelze umísťovat výhradně či přednostně v zastavěném území, 
jejich umisťování v nezastavěném území a vymezení formou zastavitelných ploch v ÚP je nevyhnutelné. Nové plochy 
veřejné zeleně jsou vymezeny převážně z důvodu zajištění optimální pěší dostupnosti parkové zeleně z obytných ploch. 
také jejich umístění je úzce vázáno na zastavitelné plochy bydlení a není možné je tedy umístit zcela libovolně například 
do disponibilních proluk v zastavěném území. Tím by se přímá vázanost ploch veřejných prostranství a veřejné zeleně 
na plochy bydlení přerušila. 

Komplexně a podrobně je vymezení zastavitelných ploch veřejných prostranství odůvodněno v kap. G.4.2. tohoto 
Odůvodnění ↑. 

H.2.4. Vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch dopravní infrastruktury 

V ÚP Hýskov se vymezuje pouze jedna plocha dopravní infrastruktury, konkrétně plocha dopravy silniční (DS) 170-Z. Jde 
o plochu vymezenou pro konkrétní záměr parkoviště na terénu pro rekreanty využívající rekreační plochy u jezu na 
Berounce, a také pro návštěvníky Nového centra obce Hýskov. Vázanost parkoviště na konkrétní místo u řeky Berounky 
a v bezprostřední vazbě na Nové centrum obce logicky znemožňuje vymezit plochu pro parkoviště v libovolném místě 
v zastavěném území.  

Komplexně a podrobně je vymezení této zastavitelné plochy odůvodněno v kap. G.4.2. tohoto Odůvodnění ↑. 

H.2.5. Vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch výroby 

V ÚP Hýskov se vymezuje pouze jedna zastavitelná plocha pro výrobu drobnou a řemeslnou (VD) 185-Z. Tato zastavitelná 
plocha je vymezena v návaznosti na silnici II/116 v místě, kde se již v současnosti odehrávají skladovací a ekonomické 
aktivity. ÚP tak vymezením zastavitelné plochy 185-Z toliko potvrzuje dlouhodobý skutečný stav užívání dané plochy.  

Komplexně je vymezení této zastavitelné plochy odůvodněno v kap. G.4.2. tohoto Odůvodnění ↑. 

H.2.6. Vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch zeleně 

V ÚP Hýskov se vymezuje jedna zastavitelná plocha zeleně, konkrétně plocha zahrad obytných (ZO) 190-Z. Plocha je 
vymezená v návaznosti na sousedící plochu pro rozvoj rodinných domů v místech, kde je vhodné umístění rodinných 
domů usměrnit do krajinářsky méně exponované polohy, ale zahrady rodinných domů, bez připuštění hmotných 
nadzemních staveb, přitom mohou extendovat více do volné krajiny.  

Potřeba vymezení zastavitelných ploch zeleně nevyplývá z žádné komplexně vyhodnocené potřeby, ale z individuálního 
posouzení konkrétní urbanistické situace. Komplexně a podrobně je vymezení obou zastavitelných ploch zeleně 
odůvodněno v kap. G.4.2. tohoto Odůvodnění ↑. 

 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 223 

I .  V YH ODNOCENÍ  P ŘED P OKLÁDANÝCH  D ŮSLED KŮ 
NAV RH OVANÉH O ŘEŠENÍ  NA Z EMĚD ĚLSKÝ 
P ŮD NÍ  FOND A  P OZ EMKY URČENÉ K  P LNĚNÍ  
FUNKCE LESA  

I.1. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na 
zemědělský půdní fond  

I.1.1. Metoda vyhodnocení  

Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond (dále jen „ZPF“) je zpracováno 
v souladu s metodickým doporučením Odboru územního plánování MMR ČR a Odboru ochrany horninového a půdního 
prostředí MŽP ČR Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond v územním 
plánu (Ústav územního rozvoje, Brno, srpen 2013) (dále jen „Metodický pokyn“). 

Vymezení ploch záboru ZPF je zobrazeno v grafické příloze Odůvodnění územního plánu Hýskov ve výkrese II.3. Výkres 
předpokládaných záborů půdního fondu. 

I.1.2. Vyhodnocení předpokládaných důsledků vymezení ploch změn na ZPF  

V souladu s Metodickým pokynem jsou všechny plochy změn (zastavitelné plochy, plochy přestavby, plochy změn 
v krajině) s ohledem na jejich vztah k ZPF rozděleny do následujících skupin ploch (barvy jednotlivých skupin se shodují 
s barevným označením ploch změn zařazených do jednotlivých skupin ve výkrese II.3 Výkres předpokládaných záborů 
půdního fondu): 

Plochy změn se záborem ZPF a s vyhodnocením záboru ZPF 

030-Z, 033-Z, 034-Z, 035-Z, 036-Z, 037-Z, 038-Z, 039-Z, 040-Z, 044a-Z, 044b-Z, 045-Z, 046a-Z, 046b-Z, 048a-Z, 
048b-Z, 049-Z, 058-Z, 060-Z, 061-Z, 070-Z, 072-Z, 075-Z, 090-Z, 100-Z, 111-Z, 112-Z, 113-Z, 114-Z, 116-Z, 117-Z, 
118-Z, 120-Z, 121-Z, 123-Z, 125-Z, 126-Z, 127-Z, 129-Z, 131-Z, 133-Z, 142b-Z, 142c-Z, 143-Z, 144-Z, 145-Z, 146-
Z, 148-Z, 185-Z, 190-Z, 400-K 

Všechny plochy změn, které vykazují předpokládaný zábor zemědělského půdního fondu, jsou označeny 
vzestupnou nepřerušovanou číselnou řadou (číslo lokality záboru ZPF) a předpokládaný zábor je vyhodnocen 
v tabulce, která je přílohou tohoto Odůvodnění ÚP Hýskov: P.2 Tabulka vyhodnocení předpokládaných důsledků 
vymezení ploch změn na zemědělský půdní fond.  

Všechny předpokládané zábory ZPF plochami změn jsou podrobně odůvodněny v kapitole I.1.4 Odůvodnění 
záborů ZPF tohoto Odůvodnění ÚP Hýskov. 

Plochy změn se záborem ZPF, bez vyhodnocení záboru ZPF 

V souladu s výše uvedeným Metodickým pokynem nebyl předpokládaný zábor ZPF vyhodnocen u těchto ploch:  

▪ plochy změn uvnitř zastavěného území se záborem ZPF do výměry 2 000 m2 

020-P (zábor ZPF: 557 m2), 021-P (zábor ZPF: 1 809 m2), 024-P (zábor ZPF: 426 m2), 025-P (zábor ZPF: 1 332 
m2), 026-P (zábor ZPF: 1 652 m2), 027-P (zábor ZPF: 961 m2), 051-P (zábor ZPF: 153 m2), 052-P (zábor ZPF: 6 
m2), 056-P (zábor ZPF: 1220 m2), 057-P (zábor ZPF: 952 m2), 059-P (zábor ZPF: 972 m2), 062-P (zábor ZPF: 1 
559 m2), 063-P (zábor ZPF: 696 m2), 065-P (zábor ZPF: 1 127 m2), 067-P (zábor ZPF: 1 318 m2), 069-P (zábor 
ZPF: 984 m2), 076-P (zábor ZPF: 1 222 m2), 092-P (zábor ZPF: 1 897 m2), 141-P (zábor ZPF: 162 m2), 142a-P 
(zábor ZPF: 328 m2), 164-P (zábor ZPF: 818 m2), 161-P (zábor ZPF: 1 484 m2)                                                                                  

▪ plochy změn bydlení a smíšené obytné uvnitř zastavěného území 

020-P, 021-P, 024-P, 025-P, 026-P, 027-P, 028-P, 031-P, 032-P, 051-P, 052-P, 054-P, 055-P, 056-P, 057-P, 
059-P, 062-P, 063-P, 064-P, 065-P, 066-P, 067-P, 068-P, 069-P, 074-P, 076-P, 077-P, 161-P, 164-P 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

224 | šindlerová  I  felcman   

▪ plochy změn pro účely ÚSES 

520-K, 521-K, 522-K, 523-K, 524-K, 525-K, 526-K, 527-K, 528-K, 529-K, 530-K, 531-K, 532-K, 533a-K, 533b-K, 
534-K, 535-K, 539-K, 540-K, 541a-K, 542-K, 543-K, 544a-K, 544b-K, 544c-K, 544d-K, 544e-K, 544f-K, 544g-K, 
544h-K, 545a-K, 545b-K, 547a-K, 552-K, 553-K, 554-K, 555-K 

Plochy změn bez záboru ZPF 

▪ plochy změn vymezené mimo pozemky ZPF  

022-P, 023-P, 053-P, 080-Z, 091-P, 093-P, 110-Z, 119-Z, 122-Z, 124-Z, 134-P, 135-P, 136-P, 137-P, 140-P, 160-
P, 162-P, 163-P, 170-Z, 180-P, 560-K, 561-K   

Plochy změn kultury ZPF 

▪ plochy změn vymezené za účelem změny kultury ZPF 

500-K, 501-K, 502-K, 503-K, 504-K, 505-K, 506-K, 507-K, 508-K, 509-K, 510-K, 513-K, 514-K, 515-K (vše: orná 
půda navržená na převedení na trvalý travní porost (NZt)) 

536-K, 537-K, 538-K, 541b-K, 541c-K, 544i-K, 544j-K, 544k-K, 544l-K, 544m-K, 545c-K, 545d-K, 546-K, 547b-
K, 547c-K, 548-K, 549-K, 550-K, 551-K, 556-K, 557-K (vše: orná půda navržená na převedení na extenzivní 
trvalý travní porost jako součást ploch krajinné zeleně (NK) – na základě dohody s orgánem ochrany ZPF ze 
společného jednání o návrhu ÚP Hýskov) 

Tabulka vyhodnocení předpokládaných důsledků vymezení ploch změn na ZPF tvoří Přílohu P.2. tohoto Odůvodnění ÚP 
Hýskov (zařazena na konci tohoto odůvodnění). 

Zdrojem pro určení kultur zemědělských pozemků v jednotlivých lokalitách záboru ZPF byla katastrální mapa 
poskytnutá ČÚZK, stav k 30. 4. 2022. Dle § 2 zákona č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální 
zákon), v platném znění, se mezi zemědělské pozemky řadí orná půda, chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady, trvalé 
travní porosty, nezemědělskými pozemky jsou lesní pozemky, vodní plochy, zastavěné plochy a nádvoří a ostatní plochy. 

Zdrojem pro určení tříd ochrany ZPF podle BPEJ v jednotlivých lokalitách záboru ZPF byla data 5. úplné aktualizace ÚAP 
SO ORP Beroun 2020.  

I.1.3. Odůvodnění záborů ZPF plochami změn 

I.1.3.1 Souhrnné odůvodnění záborů ZPF plochami změn 

Předpokládaným záborům ZPF dominuje v ÚP Hýskov jeden typ ploch změn: největší plošnou výměru předpokládaných 
záborů ZPF vykazují zastavitelné plochy bydlení (BV, BP). Z ostatních ploch změn pak vykazují poměrně velký celkový 
předpokládaný zábor ZPF rovněž plochy změn veřejných prostranství. Plochy změn pro ostatní funkce se na 
předpokládaných záborech ZPF podílejí zcela marginálně až zanedbatelně.  

Dominance předpokládaných záborů ZPF právě zastavitelnými plochami změn bydlení je dána převažující obytnou funkcí 
obce Hýskov, která je tradiční venkovskou obcí na okraji CHKO Křivoklátsko. Obec Hýskov leží v širším zázemí hlavního 
města Prahy, dojezdová doba z Hýskova na pražský Zličín automobilem je pouhých 20 min, do centra Prahy pak 
z Hýskova nepřekračuje dojezdová doba 30 minut.  Obec Hýskov navíc leží v bezprostředním sousedství okresního, 
téměř dvacetitisícového, města Beroun, jednoho z nejdynamičtěji se rozvíjejících měst v metropolitní oblasti Prahy. 
Mimořádně příznivá poloha Hýskova vůči nadřazeným centrum osídlení, která jsou zároveň pracovištními centry, a tedy 
centry vyjížďky do zaměstnání, do škol a za službami, je u Hýskova umocněna polohou obce ve vysoce atraktivní krajině 
na pomezí CHKO Křivoklátsko, nad hlubokým údolím řeky Berounky. Hýskov tak vykazuje všechny atributy obce velmi 
atraktivní pro bydlení, pro klidné bydlení ve venkovském a vysoce atraktivním krajinném prostředí, a přitom 
v bezprostředním dosahu velkých měst jako je Beroun, resp. hlavní město Praha. Tradiční hutnický průmysl v obci dávno 
zanikl a životní ani obytné prostředí obce tak není narušováno negativními projevy výroby či jiných rušivých 
ekonomických aktivit. 

Hýskov tak s ohledem na výše uvedené splňuje všechny předpoklady obce vysoce atraktivní pro bydlení. To se odráží 
v setrvalém trendu nové bytové výstavby, a s ní souvisejícím trvalém nárůstu počtu obyvatel. Od roku 1991 v obci 
kontinuálně probíhá nová bytová výstavba, v posledních 10 letech se staví setrvale průměrně 5 až 10 nových bytů ročně, 
přičemž se, s ohledem na venkovský charakter obce, staví převážně byty v rodinných domech. Ruku v ruce s bytovou 
výstavbou roste počet obyvatel, v posledních 10 letech průměrně o 36 obyvatel ročně. Od roku 1991, kdy byl v obci 
zaznamenán historicky nejnižší stav populace obce (od roku 1900 až do roku 1991 počet obyvatel Hýskova trvale klesal) 
do roku 2021 stoupl počet obyvatel v obci o téměř 800 (z 1 192 v roce 1991 na 2 042 v roce 2021), počet obyvatel se tak 
v roce 2021 dostal nad úroveň nejvyššího historicky doloženého stavu obyvatelstva obce (1 872 obyvatel v roce 1900), 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 225 

když měl k 31. 12. 2021 Hýskov 2 042 obyvatel. Prakticky stejný počet obyvatel, jako v roce 1900, dnes bydlí na více než 
dvojnásobné ploše, což názorně ilustruje trend zvyšování kvality bydlení v obci.  

Největší stavební boom má obec Hýskov pravděpodobně již za sebou, nicméně i v nastávajícím návrhovém období 
nového ÚP Hýskov (následujících 15-20 let) lze očekávat pokračování trendu zvýšené poptávky po nové bytové výstavbě. 
Akcelerátorem nové bytové výstavby v obci bude i nadále zejména obytný soubor Pod Klukem, který je již celý 
rozparcelovaný a zainvestovaný dopravní i technickou infrastrukturou, ale který je již z více než poloviny zastavěný. 
Obdobná rozestavěnost je u obytného souboru okolo bývalého statku a okolo ulice Františka Nepila.  

Nový Územní plán Hýskov vstoupil do obce v momentě vysoké míry rozestavěnosti výše uvedené severní části obce. 
Z důvodu absence jakékoli koordinace logického postupu výstavby a etapizace v platném ÚPO Hýskov jsou severní část 
obce a obytný soubor Pod Klukem zastavovány velmi nahodile, nekoordinovaně. V případě obytného souboru Pod 
Klukem byly jako první zastavěné nejsevernější a nejodlehlejší okraje rozvojových ploch od stávající obytné zástavby 
obce, přímo pod vrcholem Kluku, v místě s nejatraktivnějšími výhledy do krajiny, avšak bez jakékoli vazby na stávající 
zástavbu obce, v izolované poloze ve volné krajině. Mezi stávajícím severním okrajem historického jádra obce a 
zástavbou Pod Klukem tak dodnes zůstává nepřirozená urbanistická proluka, dezintegrující zástavbu Pod Klukem od 
zástavby jádra obce. Obdobně „děravá“ je také zástavba severního okraje jádra obce, okolo bývalého statku a okolo 
ulice Františka Nepila.  

Absolutní zásadou nového Územního plánu Hýskov je omezit další plošný rozvoj obytné zástavby v obci výhradně na 
arondaci (= zarovnání okrajů) již rozestavěné severní části obce, tedy na dokončení již rozestaveného obytného 
souboru Pod Klukem a na dokončení a urbanistické dotvoření severního okraje obce. Nový územní plán striktně 
znemožňuje a odmítá další plošný rozvoj zástavby a omezuje se tak toliko na dotvoření již započatých a dosud 
nedokončených urbanistických struktur v severní části obce. Další rozvoj obytné zástavby je pak územním plánem 
umožněn ve všech pro bydlení vhodných prolukách v zastavěném území. Zcela specifickým fenoménem, nikoli však 
rozhodujícím z pohledu kapacit nové bytové výstavby, je pak návrh na dostavbu a urbanistické dotvoření ulice Na Krétě, 
podél níž navrhuje nové plochy smíšené obytné. S pohledem na vysokou hlukovou zátěž z průjezdního úseku silnice 
II/116 však regulativ ÚP stanovuje převahu nebytového využití těchto ploch nad využitím pro bydlení. 

 
Schéma vymezení ploch bydlení a ploch smíšených obytných [podklad: katastrální mapa © ČÚZK, 2022] 

Stanovená zásada striktně zamezit dalšímu plošnému růstu zástavby obce do volné krajiny souvisí také se snahou 
zachovat maximální možnou kompaktnost a soudržnost urbanistické struktury obce příznivou pro dosažení optimálních 
podmínek pěší dostupnosti občanského vybavení z ploch bydlení, ušetřit na délce komunikací a sítí technického 
vybavení, a tedy na jejích realizačních a provozních nákladech. Snahou je v neposlední řadě ochrana nezastavěné volné 
krajiny pro každodenní rekreaci obyvatel obce, pro zemědělské hospodaření a pro přírodní procesy.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

226 | šindlerová  I  felcman   

 
Schéma vymezení ploch bydlení a ploch smíšených obytných s rozlišením ploch přestavby a ploch zastavitelných  
[podklad: katastrální mapa © ČÚZK, 2022] 

Rozvoj obytné zástavby je na území obce v ÚP připuštěn pouze v jádrovém sídle Hýskov a ve vazbě na něj. ÚP Hýskov 
navazuje na dosavadní, logicky utvářenou urbanistickou strukturu sídla, kdy je zástavba umístěna podél rastru navzájem 
prokřížených ulic. Všechny zastavitelné plochy jsou vymezeny v přímé vazbě na zastavěné území a na stabilizovaná 
obytná území. Zachován a rozvíjen je tak kompaktní tvar jádrového obytného sídla Hýskov, jednak s ohledem na 
dosavadní urbanistický vývoj sídla, a zejména pro zajištění efektivního využívání stávající veřejné infrastruktury 
(hospodárné využívání existující dopravní a technické infrastruktury, zajištění dobré dostupnosti zařízení občanského 
vybavení v sídle). Všechny rozvojové plochy určené pro zástavbu jsou proto dopravně napojitelné a obsloužitelné a 
výhodně napojitelné na stávající sítě technického vybavení ze stávajících ulic. 

I.1.3.2 Podrobné odůvodnění záborů ZPF plochami změn 

Odůvodnění jednotlivých dílčích záborů ZPF plochami se záborem ZPF a s vyhodnocením záborů ZPF je provedeno 
v následující struktuře:  

a) Vymezení plochy v platné územně plánovací dokumentaci, včetně specifikace, zda je v platné územně plánovací 
dokumentaci předmětná plocha vymezena pro stejné využití (§ 4 odst. 4 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
ZPF) 

b) Urbanistické důvody vymezení plochy 

c) Kvalita půdy představující zábor předmětnou plochou (§ 4 odst. 1 bod b) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
ZPF) 

d) V případě záboru ZPF I. anebo II. třídy ochrany specifikace veřejného zájmu nadřazeného veřejnému zájmu na 
ochranu ZPF (§ 4 odst. 3 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF) 

e) Odůvodnění vlivu na organizaci ZPF a na hydrologické a odtokové poměry v území (§ 4 odst. 1 bod c) zákona  
č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF) 

f) Odůvodnění vlivu na síť zemědělských účelových komunikací (§ 4 odst. 1 bod c) zákona č. 334/1992 Sb., 
o ochraně ZPF) 

g) U směrových a liniových staveb odůvodnění vlivu na obhospodařování ZPF (§ 4 odst. 1 bod e) zákona 
č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF) 

h) Pořadí změn v území, pokud je v předmětné ploše stanoveno 

i) Odůvodnění hospodárného využití existující veřejné infrastruktury. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 227 

č. lokality záboru ZPF ozn. plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů ZPF 

ZPF01 neobsazeno, plocha byla vypuštěná po společném jednání 

ZPF02 neobsazeno, plocha byla vypuštěná po společném jednání 

ZPF03 neobsazeno, plocha byla vypuštěná po společném jednání 

ZPF04 030-Z BP – bydlení příměstské 

a) Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně 
č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. 

b) Plocha je vymezená přednostně z urbanistických důvodů oboustranného obestavění, a tedy hospodárného využití již 
realizované ulice K Jakubině. Ulice K Jakubině je již z velké části oboustranně obestavěna zástavnou rodinných domů, 
přičemž v daném úseku je obestavěná pouze ze severozápadní strany, pro dotvoření ulice je tedy žádoucí doplnění i protější 
fronty zástavby. 

c) Plocha je vymezena v celém svém rozsahu na ZPF V. třídy ochrany.  
d) Plocha není vymezena na ZPF I. nebo II. třídy ochrany. 
e) Plocha je vymezená v rozsahu pozemku ohraničeného z jedné strany ulicí, z jedné strany existující zástavbou a ze třetí strany 

terénním zlomem hluboce zaříznutého území Hýskovského potoka. Plocha tak vytváří de facto malou zbytkovou enklávu 
ZPF na náhorní plošině nad údolím potoka. Vymezení plochy tak nemá žádný negativní vliv na organizaci ZPF ani na 
hydrologické a odtokové poměry, voda z plochy je totiž odvodňována právě do údolí potoka. 

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace. 
g) Plocha není vymezena pro směrovou nebo liniovou stavbu. 
h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 

infrastruktury z ulice K Jakubině.    

ZPF05 
ZPF06 
ZPF07 
ZPF08 
ZPF09 
ZPF10 
ZPF11 
ZPF12 
ZPF13 
ZPF14 
ZPF15 

033-Z 
034-Z 
035-Z 
036-Z 
037-Z 
038-Z 
039-Z 
040-Z 
neobsazeno 
neobsazeno 
neobsazeno 

BP – bydlení příměstské 
BP – bydlení příměstské 
BP – bydlení příměstské 
BP – bydlení příměstské 
BP – bydlení příměstské 
BP – bydlení příměstské 
BP – bydlení příměstské 
BP – bydlení příměstské 
plocha byla vypuštěná po společném jednání 
plocha byla vypuštěná po společném jednání 
plocha byla vypuštěná po veřejném projednání 

a) Plochy jsou ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzaté z platného ÚPO Hýskov, který dané plochy ve Změně 
č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. 

b) Plochy 033-Z, 034-Z, 035-Z, 036-Z, 037-Z, 038-Z, 039-Z, 040-Z jsou všechny vymezeny z důvodu dokončení urbanistické 
struktury rozestavěného obytného souboru Pod Klukem. Všechny tyto plochy jsou vymezené v rozsahu již provedené 
parcelace postupně realizovaného obytného souboru Pod Klukem, v němž je již kompletně realizovaná uliční síť a kde je 
provedeno i kompletní zasíťování všech pozemků. Jakkoli je zástavba jižních svahů vrchu Kluk urbanisticky diskutabilní, daný 
urbanistický vývoj nastalý v souladu s platným ÚPO Hýskov již nelze zvrátit. Obytný soubor Pod Klukem je totiž rozestavěný 
velmi nahodile, přičemž nejvyšší míra rozestavěnosti je v severní části území, v prostorově oddělené poloze vůči zástavbě 
centrální části Hýskova. Je tak nanejvýš žádoucí integrovat rozestavěné části obytného souboru Pod Klukem do urbanistické 
struktury obce Hýskov.  V opačném případě by z dosud realizovaných částí obytného souboru vznikly nežádoucí prostorově 
izolované enklávy zástavby, bez vazby na stabilizovanou zástavbu obce. 

c) Všechny plochy jsou vymezené v celém svém rozsahu na ZPF V. třídy ochrany.  
d) Žádná z ploch není vymezená na ZPF I. nebo II. třídy ochrany. 
e) Plochy jsou vymezené v rámci zbytkových obtížně obhospodařovatelných enkláv ZPF, tvořených zcela nahodile dosud 

nezastavěnými parcelami rodinných domů. Dokončením rozestavěného obytného souboru Pod Klukem dojde ke scelení 
celého obytného území, v rámci něhož nezůstanou žádné fragmenty ZPF. Celý současný blok orné půdy, fragmentovaný 
nahodile realizovanou zástavbou rodinných domů, bude en block vyňat ze ZPF. Vymezení ploch tak nemá negativní vliv na 
organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové poměry. 

f) V rámci ploch se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace. 
g) Plochy nejsou vymezené pro směrovou nebo liniovou stavbu. 
h) Pořadí změn v plochách není stanoveno. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

228 | šindlerová  I  felcman   

č. lokality záboru ZPF ozn. plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů ZPF 

i) Všechny plochy jsou bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelné a napojitelné na existující sítě technické 
infrastruktury z již realizovaných ulic Pod Klukem a K Jakubině.    

ZPF16a  
ZPF16b 

044a-Z  
044a-Z 

BP – bydlení příměstské 
BP – bydlení příměstské 

a) Plochy jsou ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzaté z platného ÚPO Hýskov, který dané plochy ve Změně 
č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje částečně do územní (funkční) plochy SM – smíšená zóna – obytná místní a částečně do územní 
(funkční) plochy BI – bydlení individuální. Změna č. 2 ÚPO Hýskov dané plochy zařazuje do rozvojové lokality A. 
Plochy jsou součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v plochách vymezuje pro zástavbu izolovanými rodinnými domy. 
Nový ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 

b) Zastavitelné plochy bydlení příměstského (BP) 044a-Z, 044b-Z, 045-Z, 046a-Z, 046b-Z, 048a-Z, 048b-Z, 049-Z jsou vymezeny 
z důvodu dokončení urbanistické struktury již rozestavěného obytného souboru na severním okraji Hýskova, severně od 
ulice Františka Nepila. Východní část tohoto obytného souboru je již celá rozparcelována na pozemky pro rodinné domy, je 
již realizována ulice K Paloučku, vystavěno je již několik rodinných domů. Daný urbanistický vývoj již novým ÚP Hýskov není 
dost dobře možné zvrátit, a proto ÚP Hýskov navrhuje dokončení tohoto obytného souboru a jeho ukončení na 
severozápadní straně u stávajícího nadzemního elektrického vedení VN. Důvodem vymezení ploch je tedy arondace okraje 
zástavby obce a určení jednoznačné hranice růstu zástavby obce v severním směru. S ohledem na polohu ploch v CHKO je 
nežádoucí další plošný růst zástavby obce dále na sever, mimo již rozparcelované a rozestavěné plochy. 

c) Plochy jsou vymezené na ZPF IV. a V. třídy ochrany.  
d) Žádná z ploch není vymezená na ZPF I. nebo II. třídy ochrany. 
e) Plochy jsou vymezené v rámci již rozestavěného a z velké části již rozparcelovaného obytného souboru na severním okraji 

zástavby Hýskova. Celý současný blok orné půdy, z velké části již rozparcelovaný a fragmentovaný nahodile realizovanou 
zástavbou rodinných domů, bude en block vyňat ze ZPF. Vymezení ploch tak nemá negativní vliv na organizaci ZPF ani na 
hydrologické a odtokové poměry. 

f) V rámci ploch se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace. 
g) Plochy nejsou vymezené pro směrovou nebo liniovou stavbu. 
h) Pořadí změn v plochách není stanoveno. 
i) Všechny plochy jsou bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelné a napojitelné na existující sítě technické 

infrastruktury z ulic Františka Nepila anebo K Paloučku. 

ZPF17 045-Z BP – bydlení příměstské 

a) Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně 
č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje částečně do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální a částečně do územní (funkční) 
plochy BI.3 – bydlení individuální v okrajových polohách. Změna č. 2 ÚPO Hýskov danou plochu zařazuje do rozvojové 
lokality A.  
Plocha je součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, schválení 
využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro zástavbu izolovanými rodinnými domy. Nový ÚP Hýskov 
tuto regulaci přebírá. 

b) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
c) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
d) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
e) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
f) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
g) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
h) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
i) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  

ZPF18a 046a-Z BP – bydlení příměstské 

a) Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně 
č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje částečně do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální a částečně do územní (funkční) 
plochy BI.3 – bydlení individuální v okrajových polohách. Změna č. 2 ÚPO Hýskov danou plochu zařazuje do rozvojové 
lokality A.  
Plocha je celá součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro zástavbu izolovanými rodinnými domy. Nový 
ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 229 

č. lokality záboru ZPF ozn. plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů ZPF 

b) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
c) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
d) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
e) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
f) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
g) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
h) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
i) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  

ZPF18b 046b-Z BP – bydlení příměstské 

a) Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně 
č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje částečně do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální a částečně do územní (funkční) 
plochy BI.3 – bydlení individuální v okrajových polohách. Změna č. 2 ÚPO Hýskov danou plochu zařazuje do rozvojové 
lokality A. 
Plocha je téměř celá (až na jediný nejzápadnější pozemek) součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, 
východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro 
zástavbu izolovanými rodinnými domy. Nový ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá  

b) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
c) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
d) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
e) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
f) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
g) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
h) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
i) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  

ZPF19 neobsazeno, plocha byla vypuštěná po společném jednání 

ZPF20 048a-Z BP – bydlení příměstské 

a) Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně 
č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. Změna č. 2 ÚPO Hýskov danou plochu zařazuje 
do rozvojové lokality C.  
Plocha je celá součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro zástavbu izolovanými rodinnými domy. Nový 
ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 

b) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
c) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
d) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
e) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
f) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
g) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
h) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
i) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  

ZPF20 048b-Z BP – bydlení příměstské 

a) Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně 
č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. Změna č. 2 ÚPO Hýskov danou plochu zařazuje 
do rozvojové lokality C.  

b) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
c) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
d) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
e) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
f) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
g) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
h) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
i) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

230 | šindlerová  I  felcman   

č. lokality záboru ZPF ozn. plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů ZPF 

ZPF21 049-Z BP – bydlení příměstské 

a) Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně 
č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. Změna č. 2 ÚPO Hýskov danou plochu zařazuje 
do rozvojové lokality C. 

b) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
c) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
d) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
e) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
f) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
g) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
h) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  
i) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF16a/ZPF16b.  

ZPF22 neobsazeno, plocha byla vypuštěná po společném jednání 

ZPF23 058-Z BP – bydlení příměstské 

a) Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně 
č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. 

b) Plocha je vymezená v rozsahu proluky vklíněné na severním okraji zástavby Hýskova do zastavěného území.  Plocha je 
vymezená v rozsahu jednoho pozemku určeného pro výstavbu rodinného domu. Umožněním zastavění pozemku dojde 
k urbanistickému dotvoření celého bloku zástavby vymezeného ulicemi Františka Nepila, Zahradní a Nad Sokolovnou. 
Zástavba v ploše tak vyplní proluku na okraji zastavěného území a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě na historické jádro 
obce. Zároveň dojde k oboustrannému obestavění ulice Zahradní, která je v daném úseku obestavěná jen ze západní strany. 

c) Plocha je celá vymezená na ZPF IV. třídy ochrany. 
d) Plocha není vymezená na ZPF I. nebo II. třídy ochrany. 
e) Plocha je vymezená v rozsahu jednoho zbytkového dosud nezastavěného pozemku ohraničeného po obvodu již zastavěnými 

pozemky rodinných domů a již realizovanými ulicemi. Plocha je tak zbytkovou a zcela neobhospodařovatelnou enklávou 
ZPF. Vymezení plochy tak nemá žádný negativní vliv na organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové poměry. 

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace. 
g) Plocha není vymezená pro směrovou nebo liniovou stavbu. 
h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 

infrastruktury z ulice Zahradní anebo Františka Nepila. 

ZPF24 
ZPF25 

060-Z 
061-Z 

BP – bydlení příměstské 
BP – bydlení příměstské 

a) Plochy jsou ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzaté z platného ÚPO Hýskov, který dané plochy ve Změně 
č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. 

b) Plochy 060-Z a 061-Z jsou vymezené v rozsahu urbanistické proluky vklíněné na severním okraji zástavby Hýskova do 
zastavěného území. Tato proluka, rozkládající se po obou stranách ulice Luční, je již rozparcelovaná a je tvořená celkem 5 
pozemky pro výstavbu rodinných domů. Umožněním zastavění těchto ploch dojde k urbanistickému dotvoření obytné 
zástavby severního okraje Hýskova, vymezené ze severu ulicí Františka Nepila. Zástavba v daných plochách tak vyplní 
proluku na okraji zastavěného území a intenzifikuje zástavbu v blízké vazbě na historické jádro obce. Zároveň dojde 
k oboustrannému obestavění ulice Luční, jejíž obestavěnost je v daném úseku zcela přerušena. 

c) Plochy jsou celé vymezené na ZPF IV. třídy ochrany. 
d) Plochy nejsou vymezené na ZPF I. nebo II. třídy ochrany. 
e) Plochy jsou vymezené v rozsahu pěti zbytkových dosud nezastavěných pozemků pro výstavbu rodinných domů, 

ohraničených po obvodu již zastavěnými pozemky rodinných domů a již realizovanou ulicí. Plochy jsou tak zbytkovými a 
zcela neobhospodařovatelnými enklávami ZPF. Vymezení ploch tak nemá žádný negativní vliv na organizaci ZPF ani na 
hydrologické a odtokové poměry. 

f) V rámci ploch se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace. 
g) Plochy nejsou vymezeny pro směrovou nebo liniovou stavbu. 
h) Pořadí změn v plochách není stanoveno. 
i) Plochy jsou bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelné a napojitelné na existující sítě technické 

infrastruktury z ulice Luční. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 231 

č. lokality záboru ZPF ozn. plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů ZPF 

ZPF26 070-Z BP – bydlení příměstské 

a) Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně 
č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. Změna č. 2 ÚPO Hýskov danou plochu zařazuje 
do rozvojové lokality D. 

b) Plocha je vymezena v rozsahu urbanistické proluky vklíněné do severního okraje zástavby obce, nad fotbalovým hřištěm. 
Z východu i ze západu je tato proluka obklopená téměř úplně stabilizovanými obytnými územími. Důvodem vymezení této 
plochy je tak urbanistické dotvoření zástavby severního okraje obce a logická arondace zastavěného území. Z urbanistického 
hlediska se zastavění této urbanistické proluky nabízí, navazuje totiž na existující obytnou zástavbu a stávající uliční síť, 
plochu je tak možné vhodně a s minimálními nároky na vyvolané investice, napojit na tuto existující uliční síť a na sítě 
technické infrastruktury jižně od plochy, v ulici Sportovců. 
Zastavěním plochy také dojde k obestavění stávajícího sportovního areálu s fotbalovým hřištěm, územní plán tak vytváří 
podmínky pro zajištění optimální pěší dostupnosti sportovních ploch z ploch bydlení. 

c) Plocha je téměř celá vymezená na ZPF IV. třídy ochrany, jen velmi okrajově zasahuje do ZPF V. třídy ochrany. 
d) Plocha není vymezená na ZPF I. nebo II. třídy ochrany. 
e) Plocha je vymezená v rozsahu poměrně úzkého klínu volné krajiny zabíhajícího do zastavěného území. Zastavěním plochy 

dojde k zarovnání hranice zastavěného území a k eliminaci dnes obtížněji obhospodařovatelného cípu orné půdy. Vymezení 
plochy tak nemá žádný negativní vliv na organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové poměry. 

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace. 
g) Plocha není vymezena pro směrovou nebo liniovou stavbu. 
h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha je napojitelná bez zásadních vyvolaných investic na stávající komunikační systém a sítě technického vybavení při 

jižním okraji plochy. 

ZPF27 neobsazeno, plocha byla vypuštěná po společném jednání 

ZPF28 072-Z BP – bydlení příměstské 

a) Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně 
č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. 

b) Plocha je vymezená v rozsahu urbanistické proluky vklíněné na severním okraji zástavby Hýskova do zastavěného území. 
Tato proluka, rozkládající se po obou stranách ulice Luční, je již rozparcelovaná a je tvořená celkem 4 pozemky pro výstavbu 
rodinných domů. Umožněním zastavění těchto ploch dojde k urbanistickému dotvoření obytné zástavby severního okraje 
Hýskova. Zástavba v dané ploše tak vyplní proluku na okraji zastavěného území a intenzifikuje zástavbu v bezprostřední 
vazbě na existující obytnou zástavbu. Zároveň dojde k oboustrannému obestavění ulice Na Viničkách, jejíž obestavěnost je 
v daném úseku přerušena. 

c) Plocha je celá vymezená na ZPF IV. a V. třídy ochrany. 
d) Plocha není vymezená na ZPF I. nebo II. třídy ochrany. 
e) Plocha je vymezená v rozsahu čtyř zbytkových dosud nezastavěných pozemků pro výstavbu rodinných domů, ohraničených 

po obvodu již zastavěnými pozemky rodinných domů a již realizovanou ulicí. Plocha je tak zbytkovou a zcela 
neobhospodařovatelnou enklávou ZPF. Vymezení plochy tak nemá žádný negativní vliv na organizaci ZPF ani na hydrologické 
a odtokové poměry. 

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace. 
g) Plocha je vymezena pro směrovou nebo liniovou stavbu. 
h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelné a napojitelné na existující sítě technické 

infrastruktury z ulice Luční. 

ZPF29 neobsazeno, plocha byla vypuštěná po společném jednání 

ZPF30 075-Z BP – bydlení příměstské 

a) Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně 
č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. Ve Změně č. 2 ÚPO Hýskov je plocha vymezena 
jako součást rozvojové lokality F. 

b) Plocha 075-Z je vymezená v rozsahu již urbanizovaného pozemku, využívaného v současné době z větší části jako stavební 
dvůr, resp. zázemí stavební firmy, pro parkování vozového parku a vybavení firmy. Toto využití je doložené již na leteckém 
snímkování obce Hýskov provedeném v roce 2003. Daný pozemek, na němž je umístěna stavba skladu, však nikdy nebyl 
vyjmutý ze ZPF, a proto ani není vymezen jako součást zastavěného území. V souvislosti s navrženou konverzí části chatové 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

232 | šindlerová  I  felcman   

č. lokality záboru ZPF ozn. plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů ZPF 

enklávy podél východní strany ulice Za Hřbitovem se nabízí i na tomto již urbanizovaném pozemku umožnit rozvoj obytné 
zástavby a obestavět tak s výhodou stávající ulici Za Hřbitovem z obou stran rodinnými domy. Cílem je přitom urbanisticky 
dotvořit tento dnes poněkud urbanisticky nestabilizovaný západní okraj obytné zástavby obce. Dalším důvodem pro 
vymezení plochy je rovněž zamezit dalšími nevhodnému rozvoji výroby, skladování či dopravních funkcí, protože pozemek 
přímo sousedí s obytnou zástavbou nad hřbitovem.  

c) Plocha je vymezená na ZPF IV. a V. třídy ochrany. 
d) Plocha není vymezená na ZPF I. nebo II. třídy ochrany.  
e) Plocha je vymezená v rozsahu poměrně úzkého klínu volné krajiny zabíhajícího do zastavěného území. Plocha již dnes slouží 

k nezemědělskému využití. Zastavěním plochy dojde k zarovnání hranice zastavěného území a k eliminaci dlouhodobě 
zemědělsky neobhospodařovaného cípu orné půdy. Vymezení plochy tak nemá žádný negativní vliv na organizaci ZPF ani 
na hydrologické a odtokové poměry. 

f) V rámci ploch se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace.  
g) Plocha není vymezena pro směrovou nebo liniovou stavbu. 
h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 

infrastruktury z ulice Za Hřbitovem. 

ZPF31 090-Z OV – občanské vybavení veřejné 

a) Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně 
č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy OV – obslužná sféra – občanská vybavenost a zároveň do rozvojové 
lokality G. 
Plocha je součástí řešení registrované Územní studie pro plochu G – Hýskov (SPEKTRA spol. s r.o., Ing. arch. Jiřina Jaňáková, 
schválení využití: 7. 7. 2014). Územní studie pozemky v ploše v identickém rozsahu, jako je plocha 090-Z, vymezuje pro 
občanskou vybavenost. Nový ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. 

b) Plocha je vymezená pro nové Centrum Pod Klukem, tedy lokální/komunitní centrum obytného souboru pod Klukem. 
Vzhledem k tomu, že obytná zástavba pod vrchem Kluk vybíhá hodně na sever do volné krajiny, zejména severní část 
obytného souboru je značně prostorově dezintegrovaná od jádra obce. Plocha je tedy vymezená z důvodu zajištění 
optimálních podmínek pěší dostupnosti zařízení základního občanského vybavení z ploch bydlení pod Klukem. Plocha je 
určená pro možné umístění další mateřské školy anebo základní školy v případě, že by základní škola nebyla nakonec 
vybudována v ploše 091-Z. Plocha je dále určená pro umístění komunitního centra pro různé věkové skupiny obyvatel, ale 
také například pro umístění obchodu s potravinami či hospody. 

c) Plocha je vymezena celá na ZPF V. třídy ochrany. 
d) Plocha není vymezena na ZPF I. nebo II. třídy ochrany.  
e) Plocha je vymezena jako součást souboru ploch vymezených pro urbanistické dokončení již rozestavěného obytného 

souboru Pod Klukem. Po dokončení celého obytného souboru Pod Klukem, jehož je vymezená plocha 090-Z součástí, dojde 
k plošnému zastavění celého území mezi historickým jádrem obce a úpatím Kluku a dojde tedy k vynětí celého uceleného 
bloku zemědělské půdy ohraničeného ze západu silnicí III/1164, z východu terénním zlomem údolí Hýskovského potoka a 
ze severu lesy pod Klukem. Nezbydou tedy žádné neobhospodařovatelné enklávy ZPF. Vymezení plochy tak nemá žádný 
negativní vliv na organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové poměry. 

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace.  
g) Plocha není vymezena pro směrovou nebo liniovou stavbu. 
h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 

infrastruktury z ulice Pod Klukem. 

ZPF32 100-Z OH – hřbitovy 

a) Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně 
č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy ZS.1 – sídelní zeleň – specifická – hřbitov a zároveň do rozvojové 
lokality Z02.48. 

b) Plocha je vymezené z důvodu možného rozšíření obecního hřbitova. Od roku 1991 v obci Hýskov trvale roste počet obyvatel, 
v uplynulých 15 letech roste počet obyvatel obce průměrně o +50 nových obyvatel ročně. Tempo růstu obyvatelstva obce 
je poměrně velké, jedná se přitom převážně o mladé lidi, mladé bezdětné páry anebo mladé rodiny s malými dětmi. 
V současné době se tak reálná poptávka po hrobových místech nijak zásadně nezvyšuje, je však nutné zohlednit postupné 
stárnutí populace a skokově zvýšenou poptávku v řádu několika jednotek desítek let. 
Plocha pro rozšíření obecního hřbitova je vymezena v přímé návaznosti na stávající obecní hřbitov, přičemž je umožněno 
rozšíření hřbitova dále na západ, směrem ke Kovářově rokli. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 233 

č. lokality záboru ZPF ozn. plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů ZPF 

c) Plocha je vymezena z větší části na ZPF I. třídy ochrany, okrajově zasahuje na ZPF IV. třídy ochrany. 
d) Veřejnému zájmu na ochraně ZPF je nadřazen veřejné zájem na rozvoj občanského vybavení veřejného, zřizovaného ve 

veřejném zájmu, konkrétně obecního hřbitova. Plocha 100-Z pro plošné rozšíření hřbitova je vymezená v bezprostřední 
návaznosti na stávající areál hřbitova v Hýskově. Je přitom logické, pokud v obci je hřbitov, aby k jeho rozšíření došlo v přímé 
vazbě na stávající hřbitov, namísto zakládání nového hřbitova na zcela novém místě. Časová kontinuita hřbitova je důležitá 
z důvodu zajištění optimálních podmínek dostupnosti hřbitova pro pozůstalé. Pokud jsou jednotliví členové rodiny 
pocházející z dané obce pohřbíváni na stále stejném hřbitově, usnadňuje to pozůstalým návštěvu více hrobů najednou a 
eliminuje to naopak nutnost návštěv hrobů a pomníků pozůstalých na různých místech. V neposlední řadě je přitom žádoucí 
vnímat polohu současného hřbitova jako dlouhodobě ustálenou a spojenou s pietou v této části obce.  
Hřbitov v Hýskově se s ohledem k poloze na křížení dvou ulic může rozvíjet jedině na sever anebo na západ. Oba případy 
rozvoje vyvolají zábor ZPF I. třídy ochrany. Rozvoj hřbitova ve směru na sever, který je úspornější v potenciálním záboru ZPF 
I. třídy ochrany, je limitován soukromým vlastnictvím pozemků využívaných jako soukromé zahrádky. Rozvoj  hřbitova ve 
směru na západ je podstatně výhodnější z důvodu rozvoje na obecních pozemcích, byť za cenu většího plošného 
potenciálního záboru ZPF I. třídy ochrany. 

e) Vymezení plochy nezanechá žádné neobhospodařovatelné bloky zemědělské půdy, vyplní dlouhodobě 
neobhospodařovanou a ladem ležící plochu zahrady, vymezenou z jihu železniční tratí, ze západu Kovářovou roklí a 
z východu stávajícím hřbitovem a soukromými zahrádkami. Vymezení plochy tak nemá žádný negativní vliv na organizaci 
ZPF ani na hydrologické a odtokové poměry. 

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace.  
g) Plocha není vymezena pro směrovou nebo liniovou stavbu. 
h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 

infrastruktury z ulice Okružní. 

ZPF33 111-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plocha není v platném ÚPO Hýskov vymezená. 
b) Plochy 110-Z a 111-Z jsou vymezené pro obnovu historické zaniklé cesty, doložené v mapách Stabilního katastru  

z 1. poloviny 19. století, která byla rozorána v souvislosti s kolektivizací zemědělství a scelováním zemědělských pozemků 
do velkých lánů v 50. letech 20. století. Pozemek zaniklé cesty je dodnes katastrovaný v katastrální mapě, a v rozsahu těchto 
pozemků vymezuje ÚP Hýskov plochu pro obnovu této cesty.  
Důvodem pro vymezení obnovy zaniklé historické cesty je: 
(1) zlepšení podmínek prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb severně od obce, konkrétně zlepšení pěší a 

cyklistické přístupnosti křivoklátských lesů nad Nižborem (okolo Malého vrchu) pro obyvatele Hýskova; navržená cesta 
je součástí navržené kontinuální severojižní osy veřejných prostranství, které má umožnit pěšky projít anebo na kole 
projet celé území obce Hýskov od jihu od údolí Berounky, přes úpatí vrchu Kluka dále okolo letiště pro ultralehká letadla 
až do křivoklátských lesů nad Nižborem; 

(2) zlepšení dostupnosti a obslužnosti zemědělských pozemků; 
(3) zlepšení ekologické stability krajiny, novou cestou doprovozenou oboustrannou alejí dojde k rozčlenění dnes většího 

bloku orné půdy, cesta s doprovodnou alejí zlepší podmínky retence vody v převážně zemědělsky využívaném 
segmentu krajiny a přispěje ke zvýšení podílu krajinných ploch v zemědělské části krajiny obce.  

Návrh na obnovení zaniklé historické cesty je v neposlední řadě naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb., 
o obecných požadavcích na využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou a na 
vytváření nových cest v krajině, je-li to nezbytné.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

234 | šindlerová  I  felcman   

č. lokality záboru ZPF ozn. plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů ZPF 

 
Obrázek: Výřez mapy Stabilního katastru 1826 – 43 [zdroj: ČÚZK, 2017]. 

c) Plocha je vymezena celá na ZPF III. třídy ochrany.  
d) Plocha není vymezena na ZPF I. nebo II. třídy ochrany.  
e) Obnovená cesta rozdělí dnes velký blok orné půdy dosahující plošné výměry až 70 ha na dva menší půdní bloky, každý o 

velikosti 30 – 35 ha. Dva nově vzniklé hlavní půdní bloky budou stále dostatečně velké a optimálně tvarované (bez jakýchkoli 
nově vzniklých apendixů, zálivů, koutů a jiných špatně přístupných míst) pro ekonomicky udržitelné zemědělské 
hospodaření. Vymezením plochy pro cestu tak nedojde k negativnímu vlivu na organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové 
poměry. Nově vzniklá cesta s oboustrannou alejí přispěje ke zlepšení retence srážkové vody ve volné krajině a zkrátí dráhu 
povrchového odtoku vody po orané půdě.    

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace.  
g) Plocha je vymezena pro liniovou stavbu, která však rozdělí dnes plošně rozsáhlý blok orné půdy dosahující plošné výměry 

až 70 ha na dva menší půdní bloky, každý o velikosti 30 – 35 ha. Dva nově vzniklé hlavní půdní bloky budou stále dostatečně 
velké a optimálně tvarované (bez jakýchkoli nově vzniklých apendixů, zálivů, koutů a jiných špatně přístupných míst) pro 
ekonomicky udržitelné zemědělské hospodaření. 

h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha představuje součást veřejné dopravní infrastruktury, nevyvolává tak žádné nároky na budování související veřejné 

dopravní a technické infrastruktury. 

ZPF34 
ZPF35 

112-Z 
113-Z 

PV – veřejná prostranství 
PV – veřejná prostranství 

a) Plochy nejsou v platném ÚPO Hýskov vymezené. 
b) Plochy 112-Z a 113-Z jsou vymezené pro novou veřejně přístupnou cestu ve volné krajině vedenou podél nivy Hýskovského 

potoka od samoty mezi Libinami a Vápenicí až k prameništi jedné ze zdrojnic potoka. Důvodem je vedle vytvoření atraktivní 
okružní promenádní cesty lemující nivu potoka (cesta umožní vytvoření pěšího/cyklistického rekreačního okruhu celým 
severovýchodním segmentem krajiny obce Hýskov) také zajištění přístupnosti vodního toku pro jeho údržbu a správu.  
Návrh nové cesty je v dále naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání 
území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou a na vytváření nových cest v krajině, je-li to 
nezbytné.  

c) Plochy jsou vymezené na ZPF III, IV. a V. třídy ochrany.  
d) Plochy nejsou vymezené na ZPF I. nebo II. třídy ochrany. 
e) Cesta, pro níž je vymezená plocha 112-Z, oddělí z velkého bloku orné půdy dosahujícího plošné výměry až 70 ha samostatný 

půdní blok o velkosti cca 10 ha, pravidelného téměř obdélného tvaru. Vymezením plochy 112-Z pro cestu tak nedojde 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 235 

č. lokality záboru ZPF ozn. plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů ZPF 

k negativnímu vlivu na organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové poměry, nově vzniklá cesta lemovaná alespoň 
jednostranným stromořadím přispěje ke zlepšení retence srážkové vody ve volné krajině a zkrátí dráhu povrchového odtoku 
vody po zemědělské půdě. Cesta, pro níž je vymezená plocha 113-Z, je celá vymezená po okraji půdního bloku, na rozhraní 
zemědělské půdy a nivních břehových porostů Hýskovského potoka. Vymezení plochy 113-Z tak vůbec neovlivní organizaci 
ZPF ani nijak negativně neovlivní hydrologické a odtokové poměry.   

f) V rámci ploch se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace  
g) Obě plochy jsou vymezené pro liniovou stavbu, která však nijak nenaruší organizaci ZPF a hospodaření na něm (viz výše bod 

e)). 
h) Pořadí změn v plochách není stanoveno. 
i) Plochy představují součást veřejné dopravní infrastruktury, nevyvolávají tak žádné nároky na budování související veřejné 

dopravní a technické infrastruktury. 

ZPF36 114-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plochy nejsou v platném ÚPO Hýskov vymezené. 
b) Plocha 114-Z je vymezená pro obnovení zaniklé historické cesty, dodnes katastrované, vedoucí od vodárny dále do údolí 

Hýskovského potoka. Západní část cesty existuje, východní úsek cesty je bohužel rozoraný a cesta proto končí slepě uvnitř 
bloku orné půdy a nepokračuje dál k Hýskovskému potoku. Obnovení zaniklé historické cesty umožní spolu s navrhovanou 
cestou údolím Hýskovského potoka (plocha 113-Z) vytvoření pěšího a cyklistického okruhu severovýchodním segmentem 
volné krajiny obce, přes oblast Vápenice.  
Návrh nové cesty je v neposlední řadě naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích 
na využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou a na vytváření nových cest v krajině, 
je-li to nezbytné.  

c) Plocha je vymezené převážně na ZPF III ochrany, jen okrajově zasahuje plocha na ZPF I. třídy ochrany.  
d) Veřejnému zájmu na ochranu ZPF nejvyšší třídy ochrany je nadřazen veřejný zájem na zajištění rozvoje veřejných 

prostranství a veřejné dopravní infrastruktury pro zlepšení prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb a pro 
zlepšení dopravní obsluhy přilehlých zemědělských pozemků.  

e) Cesta, pro níž je předmětná plocha vymezená, je vedená po okrajích stávajících půdních bloků. Vymezením plochy pro cestu 
tak nedojde k negativnímu vlivu na organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové poměry.   

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace  
g) Plocha je vymezená pro liniovou stavbu, která však nijak nenaruší organizaci ZPF a hospodaření na něm (viz výše bod e)). 
h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha představuje součást veřejné dopravní infrastruktury, nevyvolává tak žádné nároky na budování související veřejné 

dopravní a technické infrastruktury. 

ZPF37 neobsazeno, plocha byla vypuštěná po společném jednání 

ZPF38 116-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plocha není v platném ÚPO Hýskov vymezená. 
b) Plocha je vymezené pro novou cestu propojující vzájemně 2 radiálně vedené cesty v severovýchodním segmentu volné 

krajiny Hýskova.  
Důvodem pro vymezení nové cesty je: (1) zlepšení podmínek prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb 
severovýchodně od obce, konkrétně zokruhování dvou radiálních cest vybíhajících z jádra obce do volné krajiny; (2) zlepšení 
dostupnosti dostupnosti zemědělských pozemků a (3) zlepšení ekologické stability krajiny, novou cestou doprovozenou 
jednostranným stromořadím dojde k rozčlenění dnes většího bloku orné půdy, cesta s doprovodným stromořadím zlepší 
podmínky retence vody v převážně zemědělsky využívaném segmentu krajiny a přispěje ke zvýšení podílu krajinných ploch 
v zemědělské části krajiny obce. 
Návrh nové cesty je v neposlední řadě naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích 
na využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou a na vytváření nových cest v krajině, 
je-li to nezbytné.  

c) Plocha je vymezena celá na ZPF I. třídy ochrany.  
d) Veřejnému zájmu na ochranu ZPF nejvyšší třídy ochrany je nadřazen veřejný zájem na zajištění rozvoje veřejných 

prostranství a veřejné dopravní infrastruktury pro zlepšení prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb a pro 
zlepšení dopravní obsluhy přilehlých zemědělských pozemků.  

e) Obnovená cesta rozdělí dnes velký blok orné půdy dosahující plošné výměry více než 20 ha na dva menší půdní bloky o 
velikosti cca 14 ha a 7 ha. Dva nově vzniklé hlavní půdní bloky budou stále dostatečně velké a optimálně tvarované (bez 
jakýchkoli nově vzniklých apendixů, zálivů, koutů a jiných špatně přístupných míst) pro ekonomicky udržitelné zemědělské 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

236 | šindlerová  I  felcman   

č. lokality záboru ZPF ozn. plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů ZPF 

hospodaření. Vymezením plochy pro cestu tak nedojde k negativnímu vlivu na organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové 
poměry. Nově vzniklá cesta lemovaná stromořadím přispěje ke zlepšení retence srážkové vody ve volné krajině a zkrátí 
dráhu povrchového odtoku vody po orané půdě.    

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace.  
g) Plocha je vymezena pro liniovou stavbu, která však rozdělí dnes plošně větší blok orné půdy dosahující plošné výměry více 

než 20 ha na dva menší půdní bloky o velikosti 14 ha a 7 ha. Dva nově vzniklé hlavní půdní bloky budou stále dostatečně 
velké a optimálně tvarované (bez jakýchkoli nově vzniklých apendixů, zálivů, koutů a jiných špatně přístupných míst) pro 
ekonomicky udržitelné zemědělské hospodaření. 

h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha představuje součást veřejné dopravní infrastruktury, nevyvolává tak žádné nároky na budování související veřejné 

dopravní a technické infrastruktury. 

ZPF39 117-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plocha není v platném ÚPO Hýskov vymezená. 
b) Plocha je vymezená pro obnovu historické zaniklé cesty, doložené v mapách Stabilního katastru z 1. poloviny 19. století, 

která byla rozorána v souvislosti s kolektivizací zemědělství a scelováním zemědělských pozemků do velkých lánů v 50. 
letech 20. století. Pozemek zaniklé cesty je dodnes katastrovaný v katastrální mapě, a v rozsahu těchto pozemků vymezuje 
ÚP Hýskov plochu pro obnovu této cesty.  
Důvodem pro vymezení obnovy zaniklé historické cesty je: 
(1) zlepšení podmínek prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb severně od obce, konkrétně zlepšení pěší a 

cyklistické přístupnosti vrchu Kluk pro obyvatele Hýskova; 
(2) zlepšení dostupnosti a obslužnosti zemědělských pozemků; 
(3) zlepšení ekologické stability krajiny, novou cestou doprovozenou oboustrannou alejí dojde k rozčlenění dnes většího 

bloku orné půdy, cesta s doprovodnou alejí zlepší podmínky retence vody v převážně zemědělsky využívaném 
segmentu krajiny a přispěje ke zvýšení podílu krajinných ploch v zemědělské části krajiny obce.  

Návrh na obnovení zaniklé historické cesty je v neposlední řadě naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb., 
o obecných požadavcích na využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou a na 
vytváření nových cest v krajině, je-li to nezbytné.  

 
Obrázek: Výřez mapy Stabilního katastru 1826 – 43 [zdroj: ČÚZK, 2017] 

c) Plocha je vymezena celá na ZPF I. a II. třídy ochrany.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 237 

č. lokality záboru ZPF ozn. plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů ZPF 

d) Veřejnému zájmu na ochranu ZPF nejvyšší třídy ochrany je nadřazen veřejný zájem na zajištění rozvoje veřejných 
prostranství a veřejné dopravní infrastruktury pro zlepšení prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb a pro 
zlepšení dopravní obsluhy přilehlých zemědělských pozemků.  

e) Cesta, pro níž je vymezená plocha 117-Z, je celá vymezená po okraji půdního bloku, podél existujícího remízu oddělujícího 
od sebe dva hlavní půdní bloky. Vymezení plochy 113-Z tak vůbec neovlivní organizaci ZPF ani nijak negativně neovlivní 
hydrologické a odtokové poměry.    

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace. 
g) Plocha je vymezena pro liniovou stavbu, která je však navržená po okraji půdního bloku, podél existujícího remízu 

oddělujícího od sebe dva hlavní půdní bloky. Vymezení plochy 117-Z tak vůbec neovlivní organizaci ZPF anei neztíží 
obhospodařování zemědělské půdy. 

h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha představuje součást veřejné dopravní infrastruktury, nevyvolává tak žádné nároky na budování související veřejné 

dopravní a technické infrastruktury. 

ZPF40 118-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plocha není v platném ÚPO Hýskov vymezená. 
b) Plocha je vymezená pro novou cestu ve volné krajině primárně z důvodu zpřístupnění vrchu Kluk z východu (dnes je jediný 

pěší a cyklistický přístup na vrchol Kluku ze severozápadu), z navržené obnovené historické cesty směřující z centra Hýskova 
okolo vodojemu až k východnímu úpatí vrchu Kluk. Trasa nové cesty přitom maximálně citlivě respektuje stávající 
majetkovou držbu a je navržena podél parcelní hranice.  
Důvodem pro vymezení nové cesty je: (1) zlepšení podmínek prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb severně 
od obce, konkrétně zlepšení pěší a cyklistické přístupnosti vrchu Kluk pro obyvatele Hýskova; (2) zlepšení dostupnosti 
zemědělských pozemků a (3) zlepšení ekologické stability krajiny, novou cestou doprovozenou alespoň jednostranným 
stromořadím dojde k rozčlenění dnes většího bloku orné půdy, cesta s doprovodným stromořadím zlepší podmínky retence 
vody v převážně zemědělsky využívaném segmentu krajiny a přispěje ke zvýšení podílu krajinných ploch v zemědělské části 
krajiny obce. 
Návrh nové cesty je v neposlední řadě naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích 
na využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou a na vytváření nových cest v krajině, 
je-li to nezbytné.  

c) Plocha je vymezena na všech třídách ochrany ZPF.  
d) Veřejnému zájmu na ochranu ZPF nejvyšší třídy ochrany je nadřazen veřejný zájem na zajištění rozvoje veřejných 

prostranství a veřejné dopravní infrastruktury pro zlepšení prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb a pro 
zlepšení dopravní obsluhy přilehlých zemědělských pozemků.  

e) Nová cesta rozdělí dnes větší blok orné půdy dosahující plošné výměry cca 6 ha na dva menší půdní bloky o velikosti cca 2,5 
ha a 3,5 ha. Dva nově vzniklé hlavní půdní bloky budou stále dostatečně velké a optimálně tvarované (bez jakýchkoli nově 
vzniklých apendixů, zálivů, koutů a jiných špatně přístupných míst) pro ekonomicky udržitelné zemědělské hospodaření. 
Vymezením plochy pro cestu tak nedojde k negativnímu vlivu na organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové poměry. 
Nově vzniklá cesta lemovaná stromořadím přispěje ke zlepšení retence srážkové vody ve volné krajině a zkrátí dráhu 
povrchového odtoku vody po orané půdě.    

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace.  
g) Plocha je vymezena pro liniovou stavbu, která však rozdělí dnes plošně větší blok orné půdy o plošné výměře cca 6 ha na 

dva menší půdní bloky o velikosti cca 2,5 ha a 3,5 ha. Dva nově vzniklé hlavní půdní bloky budou stále dostatečně velké a 
optimálně tvarované (bez jakýchkoli nově vzniklých apendixů, zálivů, koutů a jiných špatně přístupných míst) pro 
ekonomicky udržitelné zemědělské hospodaření. 

h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha představuje součást veřejné dopravní infrastruktury, nevyvolává tak žádné nároky na budování související veřejné 

dopravní a technické infrastruktury. 

ZPF41 neobsazeno, plocha byla vypuštěná po společném jednání 

ZPF42 120-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plochy nejsou v platném ÚPO Hýskov vymezené. 
b) Plochy 119-Z a 120-Z jsou vymezené pro novou cestu ve volné krajině napojující obytné území obce Hýskov na existující 

cestu na Krkavčí horu, resp. na navrženou cestu směřující pod Malý vrch v Křivoklátských lesích nad Nižborem. Důvodem 
vymezení cesty je umožnit přímý pěší a cyklistický přístup od sportovního areálu fotbalového hřiště v Hýskově do volné 
krajiny severně od Hýskova, zcela mimo souběh se silnicemi a s úplným vyloučením křížení silnic. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

238 | šindlerová  I  felcman   

č. lokality záboru ZPF ozn. plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů ZPF 

Pro vedení cesty je v její jižní části s výhodou využit souběh s existujícím remízem, v severním úseku (plocha 120-Z) se pak 
cesta důsledně drží parcelních hranic.  
Důvodem pro vymezení nové cesty je tedy: (1) zlepšení podmínek prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb 
severně od obce, konkrétně zlepšení pěší a cyklistické přístupnosti křivoklátských lesů severně od Nižboru; (2) zlepšení 
dostupnosti a obslužnosti zemědělských pozemků (týká se jižního úseku cesty). 
Návrh nové cesty je dále naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání 
území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou a na vytváření nových cest v krajině, je-li to 
nezbytné.  

c) Plocha je vymezená převážně na ZPF IV. třídy ochrany.  
d) Plocha není vymezená na ZPF I. nebo II. třídy ochrany.  
e) Cesta, pro níž jsou vymezené plochy 119-Z a 120-Z, je celá navržená po okraji půdního bloku, podél existujícího remízu 

oddělujícího od sebe dva hlavní půdní bloky. Vymezení ploch tak vůbec neovlivní organizaci ZPF ani nijak negativně neovlivní 
hydrologické a odtokové poměry.   

f) V rámci ploch se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace.  
g) Obě plochy jsou vymezené pro liniovou stavbu, která však nijak nenaruší organizaci ZPF a hospodaření na něm (viz výše bod 

e)). 
h) Pořadí změn v plochách není stanoveno. 
i) Plochy představují součást veřejné dopravní infrastruktury, nevyvolávají tak žádné nároky na budování související veřejné 

dopravní a technické infrastruktury. 

ZPF43 121-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plocha není v platném ÚPO Hýskov vymezená. 
b) Plocha je navržená pro novou cestu ve volné krajině propojující vzájemně dvě existující radiální cesty směřující z Hýskova 

do křivoklátských lesů severně od Nižboru. V severní části navazuje navržená nová cesta na fragment existující cesty vedené 
ze severu směrem do předmětného úvozu. Dobudováním celé úvozové cesty by došlo k zokruhování cestní sítě ve volné 
krajině severně od obce, s výhodou využitelné pro konání různě dlouhých rekreačních vycházkových okruhů kolem obce.  
Návrh nové cesty je dále naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání 
území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou a na vytváření nových cest v krajině, je-li to 
nezbytné.  

c) Plocha je vymezena celá na ZPF V. třídy ochrany.  
d) Plocha není vymezená na ZPF I. nebo II. třídy ochrany.  
e) Nová cesta je celá vymezená v části krajiny, která je porostlá dřevinnou sukcesní vegetací a která tak dlouhodobě není 

zemědělsky využívaná. Vymezením plochy proto nedojde k negativnímu vlivu na organizaci ZPF ani na hydrologické a 
odtokové poměry.    

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace  
g) Plocha je vymezena pro liniovou stavbu, která je však navržená celá v části krajiny, která je porostlá dřevinnou sukcesní 

vegetací a která tak dlouhodobě není zemědělsky využívaná. Vymezením plochy proto nedojde k negativnímu vlivu na 
organizaci ZPF. 

h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha představuje součást veřejné dopravní infrastruktury, nevyvolává tak žádné nároky na budování související veřejné 

dopravní a technické infrastruktury. 

ZPF44 123-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plocha není v platném ÚPO Hýskov vymezená. 
b) Plocha je vymezena pro prodloužení existující samostatně vedené stezky pro chodce a cyklisty vedené po jižní straně silnice 

II/116 z Hýskova dále do Nižboru. Stezka pro chodce a cyklisty dnes vede z Nového centra Hýskova až na západní okraj 
zástavby Hýskova, kde je prozatím ukončena. Důvodem pro vymezení plochy pro prodloužení stezky pro chodce a cyklisty 
až do Nižboru je zajistit bezpečné a pohodlné propojení obou vzájemně sousedících obcí pro každodenní cesty. Cyklostezka 
podél silnice II/116 je navržená jako alternativa převážně turisticky využívané stezce mezi Hýskovem a Nižborem vedené po 
pravém břehu Berounky.  

c) Plocha je vymezena na ZPF I. třídy ochrany.  
d) Veřejnému zájmu na ochranu ZPF nejvyšší třídy ochrany je nadřazen veřejný zájem na zajištění rozvoje veřejných 

prostranství a veřejné dopravní infrastruktury pro zlepšení prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb a pro 
zlepšení dopravní infrastruktury pro chodce a cyklisty pro každodenní cesty.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 239 

č. lokality záboru ZPF ozn. plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů ZPF 

e) Nová stezka pro chodce a cyklisty je celá vymezená v bezprostředním souběhu se silnicí II/116, a tedy po obvodu bloku 
zemědělské půdy. Vymezením plochy proto nedojde k negativnímu vlivu na organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové 
poměry.    

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace  
g) Plocha je vymezena pro liniovou stavbu, která je však navržená celá v bezprostředním souběhu se silnicí II/116, a tedy po 

obvodu bloku zemědělské půdy. Vymezením plochy proto nedojde k negativnímu vlivu na organizaci ZPF. 
h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha představuje součást veřejné dopravní infrastruktury, nevyvolává tak žádné nároky na budování související veřejné 

dopravní a technické infrastruktury. 

ZPF45 125-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který plochu ve Změně č. 2 
ÚPO Hýskov vymezuje jako plochu místní páteřové komunikace. 

b) Plocha je vymezená pro novou ulici integrující místní obslužnou komunikaci, resp. obytnou zónu z důvodu zajištění dopravní 
dostupnosti a obslužnosti a obslužnosti sítěmi technické infrastruktury rozvojových ploch pro bydlení navržených v obytném 
souboru Pod Klukem. Navržená ulice vzájemně propojuje již realizovaný jižní a severní začátek této nové ulice.  

c) Plocha je vymezena na ZPF V. třídy ochrany.  
d) Plocha není vymezená na ZPF I. nebo II. třídy ochrany.  
e) Plocha je vymezena pro novou ulici v rámci rozestavěného obytného souboru Pod Klukem. Po dokončení celého obytného 

souboru Pod Klukem, jehož je vymezená plocha 125-Z součástí, dojde k plošnému zastavění celého území mezi historickým 
jádrem obce a úpatím Kluku a dojde tedy k vynětí celého uceleného bloku zemědělské půdy ohraničeného ze západu silnicí 
III/1164, z východu terénním zlomem údolí Hýskovského potoka a ze severu lesy pod Klukem. Nezbydou tedy žádné 
neobhospodařovatelné enklávy ZPF. Vymezení plochy tak nemá žádný negativní vliv na organizaci ZPF ani na hydrologické 
a odtokové poměry.    

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace.  
g) Plocha je vymezena pro liniovou stavbu, která je však navržená uvnitř rozestavěného obytného souboru Pod Klukem. Po 

dokončení celého obytného souboru Pod Klukem, jehož je vymezená plocha 125-Z součástí, dojde k plošnému zastavění 
celého území mezi historickým jádrem obce a úpatím Kluku a dojde tedy k vynětí celého uceleného bloku zemědělské půdy 
ohraničeného ze západu silnicí III/1164, z východu terénním zlomem údolí Hýskovského potoka a ze severu lesy pod Klukem. 
Nezbydou tedy žádné neobhospodařovatelné enklávy ZPF. Vymezení plochy tak nemá žádný negativní vliv na organizaci 
ZPF. 

h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha představuje součást veřejné dopravní infrastruktury, nevyvolává tak žádné nároky na budování související veřejné 

dopravní a technické infrastruktury. 

ZPF46 126-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který plochu ve Změně č. 2 
ÚPO Hýskov vymezuje jako plochu místní páteřové komunikace. 

b) Plocha je navržená pro prodloužení stávající ulice Františka Nepila, integrující místní obslužnou komunikaci, resp. obytnou 
zónu, dále na západ, z důvodu zajištění dopravní dostupnosti a obslužnosti a obslužnosti sítěmi technické infrastruktury 
rozvojových ploch pro bydlení navržených na severním okraji obytné zástavby Hýskova.  

c) Plocha je vymezena na ZPF III., IV. a V. třídy ochrany.  
d) Plocha není vymezená na ZPF I. nebo II. třídy ochrany.  
e) Plocha je vymezena pro novou ulici v rámci rozestavěného severního okraje jádrového sídla Hýskov. Po dostavění celého 

severního okraje sídla, jehož je vymezená plocha 126-Z součástí, dojde k plošnému zastavění celé souvislé plochy a dojde 
tedy k vynětí celého uceleného bloku zemědělské půdy. Nezbydou tedy žádné neobhospodařovatelné enklávy ZPF. 
Vymezení plochy tak nemá žádný negativní vliv na organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové poměry.    

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace.  
g) Plocha je vymezena pro liniovou stavbu, která je však navržená uvnitř rozestavěného obytného území na severním okraji 

jádrového sídla Hýskov. Po dostavění celého severního okraje sídla, jehož je vymezená plocha 126-Z součástí, dojde 
k plošnému zastavění celé souvislé plochy a dojde tedy k vynětí celého uceleného bloku zemědělské půdy. Nezbydou tedy 
žádné neobhospodařovatelné enklávy ZPF. Vymezení plochy tak nemá žádný negativní vliv na organizaci ZPF 

h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha představuje součást veřejné dopravní infrastruktury, nevyvolává tak žádné nároky na budování související veřejné 

dopravní a technické infrastruktury. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

240 | šindlerová  I  felcman   

č. lokality záboru ZPF ozn. plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů ZPF 

ZPF47 127-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plocha není v platném ÚPO Hýskov vymezená. 
b) Plocha je vymezená pro prodloužení stávající ulice K Paloučku, integrující místní obslužnou komunikaci, resp. obytnou zónu, 

dále na západ, z důvodu zajištění dopravní dostupnosti a obslužnosti a obslužnosti sítěmi technické infrastruktury 
rozvojových ploch pro bydlení navržených na severním okraji obytné zástavby Hýskova. Navržené prodloužení ulice 
K Paloučku replikuje urbanistický princip téže ulice v její již realizované východní části, ulice je vedená tak, aby umožnila 
vhodnou parcelaci rodinných domů po obou stranách ulice a dopravně zokruhovala celý obytný soubor, ulice tedy vychází 
z ulice Františka Nepila a na opačném konci se na tuto ulici zpátky vrací.  

c) Plocha je vymezena na ZPF V. třídy ochrany.  
d) Plocha není vymezená na ZPF I. nebo II. třídy ochrany.  
e) Plocha je vymezena pro novou ulici v rámci rozestavěného severního okraje jádrového sídla Hýskov. Po dostavění celého 

severního okraje sídla, jehož je vymezená plocha 127-Z součástí, dojde k plošnému zastavění celé souvislé plochy a dojde 
tedy k vynětí celého uceleného bloku zemědělské půdy. Nezbydou tedy žádné neobhospodařovatelné enklávy ZPF. 
Vymezení plochy tak nemá žádný negativní vliv na organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové poměry.    

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace.  
g) Plocha je vymezena pro liniovou stavbu, která je však navržená uvnitř rozestavěného obytného území na severním okraji 

jádrového sídla Hýskov. Po dostavění celého severního okraje sídla, jehož je vymezená plocha 127-Z součástí, dojde 
k plošnému zastavění celé souvislé plochy a dojde tedy k vynětí celého uceleného bloku zemědělské půdy. Nezbydou tedy 
žádné neobhospodařovatelné enklávy ZPF. Vymezení plochy tak nemá žádný negativní vliv na organizaci ZPF 

h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha představuje součást veřejné dopravní infrastruktury, nevyvolává tak žádné nároky na budování související veřejné 

dopravní a technické infrastruktury. 

ZPF48 neobsazeno, plocha byla vypuštěná po společném jednání 

ZPF49 129-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plocha není v platném ÚPO Hýskov vymezená. 
b) Plocha je vymezená pro čistě pěší a cyklistický průchod z ulice Luční na sever do volné krajiny, a to z důvodu důsledného 

zajištění vazby systému veřejných prostranství zastavěného území a zastavitelných ploch na navazující volnou krajinu.   
c) Plocha je vymezená převážně na ZPF IV. a V. třídy ochrany.  
d) Plocha není vymezená na ZPF I. nebo II. třídy ochrany.  
e) Plocha je vymezená pro pěší průchod v rámci rozestavěného severního okraje jádrového sídla Hýskov. Po dostavění celého 

severního okraje sídla, jehož je vymezená plocha součástí, dojde k plošnému zastavění celé souvislé plochy a dojde tedy 
k vynětí celého uceleného bloku zemědělské půdy. Nezbydou tedy žádné neobhospodařovatelné enklávy ZPF. Vymezení 
plochy tak nemá žádný negativní vliv na organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové poměry.   

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace.  
g) Plocha je vymezená pro liniovou stavbu, která však nijak nenaruší organizaci ZPF a hospodaření na něm (viz výše bod e)). 
h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha představuje součást veřejné dopravní infrastruktury, nevyvolává tak žádné nároky na budování související veřejné 

dopravní a technické infrastruktury. 

ZPF50 131-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plocha není v platném ÚPO Hýskov vymezená. 
b) Plocha je vymezená pro rozšíření stávající ulice Za Humny, z důvodu zajištění dopravní dostupnosti a obslužnosti a z důvodu 

obslužnosti sítěmi technické infrastruktury nově nevržené zastavitelné plochy bydlení 070-Z. Stávající ulice Za Humny má 
nedostatečnou šířku pro zajištění dopravní obslužnosti obytné zástavby po obou stranách ulice, ulice má rovněž 
nedostatečnou šířku pro umístění všech liniových vedení technické infrastruktury. Z toho důvodu je nezbytné vymezit 
plochu pro rozšíření ulice.  

c) Plocha je vymezena na ZPF IV. třídy ochrany.  
d) Plocha není vymezená na ZPF I. nebo II. třídy ochrany.  
e) Plocha je vymezena pro rozšíření stávající ulice Za Humny, která je vedená podél stávající zástavby v ulici Za Humny, a tedy 

po obvodu stávajícího půdního bloku. Předmětný půdní blok je však navíc celý v územním plánu nevržen na zastavění a 
dojde tedy k vynětí celého uceleného bloku zemědělské půdy tvořícího dnes urbanistickou proluku vklíněnou do 
zastavěného území. Nezbydou tedy žádné neobhospodařovatelné enklávy ZPF. Vymezení plochy tak nemá žádný negativní 
vliv na organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové poměry.    

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 241 

č. lokality záboru ZPF ozn. plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů ZPF 

g) Plocha je vymezena pro liniovou stavbu, která je však navržená pro rozšíření stávající ulice Za Humny, která je vedená podél 
stávající zástavby v ulici Za Humny, a tedy po obvodu stávajícího půdního bloku. Předmětný půdní blok je však navíc celý 
v územním plánu navržen na zastavění a dojde tedy k vynětí celého uceleného bloku zemědělské půdy ohraničeného dnes 
po obvodu zástavbou. Nezbydou tedy žádné neobhospodařovatelné enklávy ZPF. Vymezení plochy tak nemá žádný 
negativní vliv na organizaci ZPF. 

h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha představuje součást veřejné dopravní infrastruktury, nevyvolává tak žádné nároky na budování související veřejné 

dopravní a technické infrastruktury. 

ZPF51 neobsazeno, plocha byla vypuštěná po společném jednání 

ZPF52 133-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plocha není v platném ÚPO Hýskov vymezená. 
b) Plocha je vymezená pro výhradně pěší/cyklistickou komunikaci umožňující plynulý pěší/cyklistický průchod/průjezd z ulice 

Františka Nepila dále na západ, k Lípě tisíciletí a ke Kříži tisíciletí po severním obvodu zástavby obce, a odtud cestní sítí ve 
volné krajině dále na sever nebo na západ do křivoklátských lesů.  

c) Plocha je vymezena na ZPF IV. a V. třídy ochrany.  
d) Plocha není vymezená na ZPF I. nebo II. třídy ochrany.  
e) Plocha je vymezena podél severního okraje urbanistické proluky vklíněné do zastavěného obytného území severního okraje 

jádrového sídla Hýskov. Tato urbanistická proluka je celá navržená k zastavěné pro bydlení, a tedy k arondaci zastavěného 
území. Dojde tedy k vynětí celého uceleného bloku zemědělské půdy tvořícího dnes urbanistickou proluku vklíněnou do 
zastavěného území. Nezbydou tedy žádné neobhospodařovatelné enklávy ZPF. Vymezení plochy tak nemá žádný negativní 
vliv na organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové poměry.    

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace.  
g) Plocha je vymezena pro liniovou stavbu, která je vymezena podél severního okraje urbanistické proluky vklíněné do 

zastavěného obytného území severního okraje jádrového sídla Hýskov. Tato urbanistická proluka je celá navržená 
k zastavěné pro bydlení, a tedy k arondaci zastavěného území. Dojde tedy k vynětí celého uceleného bloku zemědělské půdy 
tvořícího dnes urbanistickou proluku vklíněnou do zastavěného území. Nezbydou tedy žádné neobhospodařovatelné 
enklávy ZPF. Vymezení plochy tak nemá žádný negativní vliv na organizaci ZPF. 

h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha představuje součást veřejné dopravní infrastruktury, nevyvolává tak žádné nároky na budování související veřejné 

dopravní a technické infrastruktury. 

ZPF53 142b-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plocha je ve shodném rozsahu jako zastavitelná vymezená v platném ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně č. 2 ÚPO 
Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy SM – smíšená zóna – obytná místní, jejíž integrální součástí jsou rovněž veřejná 
prostranství. Z rozvojové lokality pro bydlení a smíšené obytné A, vymezené ve Změně č. 2 ÚPO Hýskov, vyčleňuje nový ÚP 
Hýskov explicitně plochu pro veřejné prostranství. 
Plocha je celá součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro plochy zeleně a veřejná prostranství. Nový ÚP 
Hýskov tuto regulaci přebírá. 

b) Plochy 141-P, 142a-P, 142b-Z, 142c-Z, 144-Z, 145-Z a 146-Z jsou vymezené z důvodu vytvoření lineárního parku obytného 
souboru Pod Klukem. Všechny plochy vycházejí z již existující parcelace a majetkové držby. Lineární park je navržený 
k propojení historického jádra obce s vrchem Kluk veřejně přístupným parkovým pásem, a je součástí konceptu severo jižní 
osy veřejných prostranství propojující kontinuálním veřejným prostranstvím nivu Berounky, Nové centrum obce Hýskov, 
Historické centrum obce Hýskov, Centrum Pod Klukem, obytný soubor Pod Klukem s vrchem Kluk. 
Navržený lineární park zároveň saturuje potřebu parkových veřejných prostranství v pěší dostupnosti z obytných území 
nového obytného souboru Pod Klukem, který je charakteristický jinak poměrně vysokou hustotou zastavění rodinnými 
domy, s deficitem pobytových/komunitních veřejných prostranství. 
Pro plochy 141-P, 142a-P, 142b-Z, 142c-Z, 144-Z a 145-Z je již zpracována Dokumentace pro provedení stavby Revitalizace 
zeleně v Hýskově – 2. etapa (Atelier LIST, Ing. Alena Vránová, 8/2018), tedy osazovací plány pro založení, resp. revitalizaci 
stávající zeleně v daných plochách. 

c) Plocha je vymezená na ZPF IV. třídy ochrany. 
d) Plocha není vymezená na ZPF I. nebo II. třídy ochrany. 
e) Všechny dílčí plochy pro nový lineární park v rámci obytného souboru Pod Klukem jsou navržené v rámci zbytkových 

pozemků mezi již provedenou parcelací, na níž probíhá intenzivní výstavba rodinných domů. Dostavbou obytného souboru 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

242 | šindlerová  I  felcman   

č. lokality záboru ZPF ozn. plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů ZPF 

Pod Klukem a dostavbou severního okraje jádrového sídla Hýskov dojde k zastavění, a tedy k vynětí uceleného bloku 
zemědělské půdy, nezbydou tak žádné zbytkové neobhospodařovatelné enklávy zemědělské půdy. Vymezení ploch proto 
nemá žádný negativní vliv na organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové poměry. 

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace. 
g) Plocha není vymezená pro směrovou nebo liniovou stavbu. 
h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha parku nevyvolává žádné nároky na budování související veřejné dopravní a technické infrastruktury. 

ZPF54 142c-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plocha je ve shodném rozsahu jako zastavitelná vymezená v platném ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně č. 2 ÚPO 
Hýskov zařazuje částečně do územní (funkční) plochy SM – smíšená zóna – obytná místní a částečně do územní (funkční) 
plochy BI – bydlení individuální, jejichž integrální součástí jsou rovněž veřejná prostranství. Z rozvojové lokality pro bydlení 
a smíšené obytné A, vymezené ve Změně č. 2 ÚPO Hýskov, vyčleňuje nový ÚP Hýskov explicitně plochu pro veřejné 
prostranství. 
Plocha je celá součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro plochy zeleně a veřejná prostranství. Nový ÚP 
Hýskov tuto regulaci přebírá. 

b) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF53.  
c) Plocha je vymezená na ZPF IV. a V. třídy ochrany. 
d) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
e) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
f) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
g) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
h) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
i) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  

ZPF55 143-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plocha je ve shodném rozsahu jako zastavitelná vymezená v platném ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně č. 2 ÚPO 
Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální, jejíž integrální součástí jsou rovněž veřejná 
prostranství. Z rozvojové lokality pro bydlení A, vymezené ve Změně č. 2 ÚPO Hýskov, vyčleňuje nový ÚP Hýskov explicitně 
plochu pro veřejné prostranství. 
Plocha je celá součástí řešení registrované Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, 
schválení využití: 29. 8. 2012). Územní studie pozemky v ploše vymezuje pro plochy zeleně a veřejná prostranství. Nový ÚP 
Hýskov tuto regulaci přebírá. 

b) Plocha je vymezená z důvodu zajištění pěší dostupnosti ploch veřejné parkové zeleně jako součásti veřejného prostranství 
dle Standardů dostupnosti veřejné infrastruktury (Maier a kol., 2016). Celý severozápadní sektor obce (oblast mezi 
historickým jádrem obce a ulicemi Sportovců, Františka Nepila a silnicí směrem na Chyňavu) je již dnes silně urbanizovaný 
a postupně plošně (kobercově) zastavovaný rodinnými domy. Celá oblast je již rozparcelovaná a plocha 143-Z je vymezená 
v rozsahu jediného pozemku vhodného pro umístění lokálního/komunitního veřejného parku.  
Navržený veřejný park je součástí kontinuálního veřejného propojení z ulice Zábranské kolem bývalého statku a přes ulici 
K Paloučku až ke křížku s možným pokračováním po existující veřejně přístupné polní cestě na Krupku, resp. po nově 
navržených polních cestách jinam do volné krajiny severně od obce.  
Pro plochu je již zpracována Dokumentace pro provedení stavby Revitalizace zeleně v Hýskově – 2. etapa (Atelier LIST, Ing. 
Alena Vránová, 8/2018), tedy osazovací plán pro založení, resp. revitalizaci stávající zeleně v dané ploše. 

c) Plocha je vymezená na ZPF IV. a V. třídy ochrany. 
d) Plocha není vymezená na ZPF I. nebo II. třídy ochrany. 
e) Plocha je vymezená pro nový park v rámci rozestavěného severního okraje jádrového sídla Hýskov. Po dostavění celého 

severního okraje sídla, jehož je vymezená plocha 143-Z součástí, dojde k plošnému zastavění celé souvislé plochy a dojde 
tedy k vynětí celého uceleného bloku zemědělské půdy. Nezůstanou tedy žádné neobhospodařovatelné enklávy ZPF. 
Vymezení plochy tak nemá žádný negativní vliv na organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové poměry. 

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace. 
g) Plocha není vymezená pro směrovou nebo liniovou stavbu. 
h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha parku nevyvolává žádné nároky na budování související veřejné dopravní a technické infrastruktury. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 243 

č. lokality záboru ZPF ozn. plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů ZPF 

ZPF56 144-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně 
č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy ZS – sídelní zeleň – veřejná. 
Plocha je součástí řešení registrované Územní studie pro plochu G – Hýskov (SPEKTRA spol. s r.o., Ing. arch. Jiřina Jaňáková, 
schválení využití: 7. 7. 2014). Územní studie pozemky v ploše vymezuje jako veřejnou a parkovou zeleň. Nový ÚP Hýskov 
tuto regulaci přebírá. 

b) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF53.  
c) Plocha je vymezená na ZPF V. třídy ochrany. 
d) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
e) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
f) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
g) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
h) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
i) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  

ZPF57 145-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně 
č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy ZS – sídelní zeleň – veřejná. 
Plocha je součástí řešení registrované Územní studie pro plochu G – Hýskov (SPEKTRA spol. s r.o., Ing. arch. Jiřina Jaňáková, 
schválení využití: 7. 7. 2014). Územní studie pozemky v ploše vymezuje jako veřejnou a parkovou zeleň. Nový ÚP Hýskov 
tuto regulaci přebírá. 

b) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF53.  
c) Plocha je vymezená na ZPF V. třídy ochrany. 
d) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
e) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
f) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
g) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
h) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
i) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  

ZPF58 146-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plocha není v platném ÚPO Hýskov vymezená. 
b) Odůvodnění je obsažené v odůvodnění lokality záboru č. ZPF53.  
c) Plocha je vymezená na ZPF V. třídy ochrany. 
d) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
e) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
f) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
g) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
h) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  
i) Odůvodnění je identické s odůvodněním lokality záboru č. ZPF53.  

ZPF59 neobsazeno, plocha byla vypuštěná po společném jednání 

ZPF60 148-Z PV – veřejná prostranství 

a) Plocha není v platném ÚPO Hýskov vymezená. 
b) Plocha je vymezená z důvodu zajištění ochrany hodnot lípy tisíciletí, vysazené u příležitosti nového milénia v roce 2000, a 

kříže tisíciletí, osazeného u lípy tisíciletí při stejné příležitosti, jejich zakomponováním do plochy veřejné zeleně – lokálního 
parčíku na rozcestí dvou cest ve volné krajině. Je přitom také nutné zohlednit fakt, že lípa doroste výšky až více než 20 m a 
pro svůj růst bude vyžadovat dostatek volného prostoru ve svém okolí. 

c) Plocha je vymezená na ZPF V. třídy ochrany. 
d) Plocha není vymezená na ZPF I. nebo II. třídy ochrany. 
e) Plocha je vymezena pro nový malý parčík na křížení dvou existujících polních cest, které spolu svírají ostrý úhel. 

Trojúhelníková plocha 148-Z pro parčík je vymezená v rozsahu cípu bloku orné půdy, který je z důvodu ostrého úhlu 
neobhospodařovatelný. Vymezení plochy tak nemá žádný negativní vliv na organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové 
poměry. 

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

244 | šindlerová  I  felcman   

č. lokality záboru ZPF ozn. plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů ZPF 

g) Plocha není vymezená pro směrovou nebo liniovou stavbu. 
h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha parku nevyvolává žádné nároky na budování související veřejné dopravní a technické infrastruktury. 

ZPF61 185-Z VD – výroba drobná a řemeslná 

a) Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně 
č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy VD – výrobní sféra – drobná výroba, řemesla. 

b) Plocha je vymezená z důvodu uvedení ÚP Hýskov do souladu se skutečným využitím území. Plocha je dlouhodobě využívána 
pro účely skladování a distribuce stavebních hmot a materiálů, celá plocha je zpevněná. S ohledem na polohu plochy mimo 
obytnou část obce a v úzkém klínu mezi železniční tratí na severu a hlavní silnicí II/116 na jihu, není navržené využití pro 
drobnou a řemeslnou výrobu s ničím konfliktní a je tak urbanisticky zcela akceptovatelné. 

c) Plocha je vymezená na ZPF I. třídy ochrany. 
d) Plocha dlouhodobě není zemědělsky využívána, již na leteckém snímkování z roku 2003 je zachycený zpevněný areál se 

zcela zjevně nezemědělským využitím. V ÚP Hýskov je toliko fixován dlouhodobý skutečný stav využití dané plochy.  
e) Plocha je vymezená v rozsahu dlouhodobě neobhospodařovaného úzkého klínu trvalého travního porostu, sevřeného ze 

severu železniční tratí a z jihu silnicí II/116. Svým výrazně podélným a úzkým rozměrem není plocha vhodná k zemědělskému 
hospodaření. Vymezení plochy pro výrobu tak nemá žádný negativní vliv na organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové 
poměry. 

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace. 
g) Plocha není vymezená pro směrovou nebo liniovou stavbu. 
h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha je přímo dopravně napojená a napojená na sítě technické infrastruktury ze silnice II/116. 

ZPF62 190-Z ZO – zahrady obytné 

a) Plocha není v platném ÚPO Hýskov vymezena. 
b) Plocha je vymezená pro soukromou obytnou zahradu (s vyloučením zástavby, s výjimkou doplňkových drobných staveb 

souvisejících s rekreačním využitím zahrady a s údržbou) přináležející k přilehlým pozemkům rodinných domů na 
severozápadním okraji obytného souboru Pod Klukem. Obytná zástavba Pod Klukem je na jejím severozápadním okraji 
ukončená nadzemním vedením vysokého napětí a stávajícím remízem oddělujícím zástavbu od stávající pastviny. Mezi 
okrajem zástavby, pastvinou a silnicí III/1164 na Chyňavu zbývá zbytková enkláva orné půdy o celkové výměře 10 200 m2 
(tj. 1,02 ha), ve vlastnictví majitelů přilehlých pozemků rodinných domů. Tato zbytková 1 ha veliká enkláva orné půdy ve 
tvaru protáhlého trojúhelníku je obtížně obhospodařovatelná a je proto územním plánem navržena pro přeměnu na obytné 
zahrady přilehlých rodinných domů. 

c) Plocha je vymezená na ZPF V. třídy ochrany. 
d) Plocha není vymezená na ZPF I. nebo II. třídy ochrany.  
e) Plocha je vymezená v rozsahu obtížně obhospodařovaného zbytkového úzkého klínu orné půdy, vymezeného z jihu silnicí 

III/1164, z východu zástavbou obytného souboru Pod Klukem a ze severu pastvinou. Svým výrazně podélným 
trojúhelníkovým rozměrem není plocha zcela vhodná k zemědělskému hospodaření. Vymezení plochy pro zahrady 
rodinných domů tak nemá žádný negativní vliv na organizaci ZPF ani na hydrologické a odtokové poměry. 

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace. 
g) Plocha není vymezená pro směrovou nebo liniovou stavbu. 
h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha pro zahrady nevyžaduje přímé napojení na dopravní a technickou infrastrukturu. 

ZPF63 400-K W – vodní plochy a toky 

a) Plocha není v platném ÚPO Hýskov vymezena. 
b) Plocha je vymezena pro účely vybudování rybníka na Hýskovském potoce, v místě jeho soutoku s potokem odvodňujícím 

Farskou rokli, a to pro účely zadržení vody v krajině, z důvodu zvýšení retenční schopnosti krajiny v povodí Hýskovského 
potoka a z důvodu možnosti regulace průtoku vody Hýskovským potokem v případě zvýšených průtoků. Důvodem vymezení 
plochy pro nový rybník je také jeho krajinotvorná funkce, když rybník zvyšuje estetickou i rekreační hodnotu segmentu 
krajiny tvořeného údolím Hýskovského potoka a jeho levého přítoku z Kovářovy rokle. V tomto místě tak postupně vzniká 
krajinotvorně vysoce hodnotná rybniční soustava.  
Na výstavbu rybníka v ploše je vydáno rozhodnutí Městského úřadu Beroun, Odboru životního prostředí, č.j. 
MBE/43139/2018/ŽP-Bou ze dne 7. 9. 2018, o nakládání s povrchovými vodami za účelem zadržení povrchové vody v krajině 
a za účelem krajinotvorným. 

c) Plocha je vymezená na ZPF III. a V. třídy ochrany. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 245 

č. lokality záboru ZPF ozn. plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů ZPF 

d) Plocha není vymezená na ZPF I. nebo II. třídy ochrany.  
e) Plocha je vymezená v části krajiny, která dlouhodobě není zemědělsky využívaná a je tvořená mozaikou extenzivních luk, 

starých sadů a přirozeně sukcesních ploch. Vymezení plochy pro rybník tak nemá žádný negativní vliv na organizaci ZPF ani 
na hydrologické a odtokové poměry. 

f) V rámci plochy se nenachází žádná zemědělská účelová komunikace. 
g) Plocha není vymezená pro směrovou nebo liniovou stavbu. 
h) Pořadí změn v ploše není stanoveno. 
i) Plocha pro rybník nevyžaduje přímé napojení na dopravní a technickou infrastrukturu. 

I.2. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na 
pozemky k plnění funkcí lesa  

I.2.1. Metoda vyhodnocení  

Z hlediska záboru pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL) jsou vyhodnoceny všechny plochy změn (zastavitelné 
plochy, plochy přestavby a plochy změn v krajině). Způsob vyhodnocení v základním principu vychází z metodiky 
vyhodnocení záborů ZPF v ÚP Hýskov.  

Vyhodnocení je provedeno také pro plochy zasahující do vzdálenosti 50 m od okraje pozemků PUPFL. 

Zdrojem pro identifikaci záboru PUPFL a určení kultur jednotlivých pozemků a kategorií lesa byly údaje uvedené 
v katastrální mapě od ČÚZK, stav k 30. 4. 2022, nikoli údaje o lesích uvedené v datech ÚAP SO ORP Beroun, které 
nekorelují s vymezením pozemků lesa dle katastru nemovitostí. 

Vymezení ploch záboru PUPFL, resp. prosté zobrazení ploch změn zasahujících do ochranného pásma lesa je zobrazeno 
v grafické příloze Odůvodnění Územního plánu Hýskov ve výkrese II.3. Výkres předpokládaných záborů půdního fondu. 

I.2.2. Vyhodnocení předpokládaných důsledků vymezení ploch změn na PUPFL  

Všechny plochy změn vymezené v ÚP Hýskov jsou s ohledem na jejich vztah k PUPFL rozděleny do následujících skupin 
ploch:  

Plochy změn se záborem PUPFL  

▪ plochy změn se záborem PUPFL s předpokladem odnětí PUPFL 

038-Z 

▪ plochy změn se záborem PUPFL s předpokladem omezení PUPFL 

nejsou vymezeny 

Všechny předpokládané zábory PUPFL plochami změn jsou podrobně odůvodněny v kapitole I.2.3 Odůvodnění 
záborů PUPFL tohoto Odůvodnění ÚP Hýskov. 

Plochy změn bez záboru PUPFL 

Všechny ostatní plochy změn vymezené v ÚP Hýskov, vyjma plochy 038-Z.  

Plochy změn zasahující do vzdálenosti 50 m od okraje lesa 

Do vzdálenosti 50 m od okraje lesa v rámci řešení ÚP Hýskov zasahují tyto plochy změn: 

▪ zastavitelné plochy a plochy přestavby 

020-P, 030-Z, 033-Z, 034-Z, 035-Z, 038-Z, 074-P, 076-P, 100-Z, 110-K, 113-Z, 117-Z, 118-Z, 121-Z, 122-Z, 146-
Z, 185-Z 

▪ plochy změn v krajině 

400-K, 501-K, 502-K, 504-K, 505-K, 506-K, 508-K, 509-K, 510-K, 520-K, 521-K, 522-K, 523-K, 524-K, 525-K, 
526-K, 527-K, 528-K, 529-K, 530-K, 534-K, 535-K, 539-K, 540-K, 541a-K, 541b-K, 541c-K, 545b-K, 545d-K, 546-
K, 547a-K, 547b-K, 547c-K, 551-K, 554-K, 557-K   



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

246 | šindlerová  I  felcman   

Všechny zásahy ploch změn do vzdálenosti 50 m od okraje lesa jsou podrobně odůvodněny v kapitole I.2.3 
Odůvodnění záborů PUPFL tohoto Odůvodnění Územního plánu Hýskov. 

Dotčení vzdálenosti 50 m od okraje lesa není odůvodňováno u ploch změn v krajině, které nemohou mít žádný 
negativní vliv na blízké pozemky PUPFL. Plochy změn v krajině (konkrétně plocha pro rybník, plochy pro 
zatravnění a plochy navržené krajinné zeleně) zasahující do vzdálenosti 50 m od okraje lesa v ÚP Hýskov 
doplňují stávající lesní a krajinné plochy o nové ekologicky stabilní prvky, a to zejména v souvislosti s vymezením 
ÚSES a zajištěním odpovídajících parametrů jednotlivých skladebných částí ÚSES a dále z důvodu protierozní 
ochrany svažitých pozemků a z důvodu zvýšení retenční schopnosti krajiny. K narušení nebo ohrožení 
stávajících ploch lesa proto při vymezení výše uvedených ploch změn v krajině nedojde.  

Tabulka vyhodnocení předpokládaných důsledků vymezení ploch změn na PUPFL 

číslo 
lokality 
záboru 
PUPFL 

ozn. 
plochy 
změny způsob využití plochy 

celková výměra 
záboru PUPFL 

(ha) kategorie lesa 
charakter 
záboru PUPFL k. ú.  

LPF01 038-Z BP – bydlení příměstské 0,0531 les hospodářský odnětí Hýskov 

Celkem zábor PUPFL (ha) 0,0531 les hospodářský odnětí  

I.2.3. Odůvodnění předpokládaných záborů PUPFL  

I.2.3.1 Odůvodnění předpokládaných záborů PUPFL plochami změn 

č. lokality záboru PUPFL označení plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů PUPFL 

LPF01 038-Z BP – bydlení příměstské 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  

 
Obrázek: Výřez katastrální mapy zobrazené nad ortofotomapou mapy.cz [zdroj: ikatastr.cz, 05/2019] 

Plocha 038-Z, jíž je pozemek PUPFL parc. č. 590/28 součástí, je vymezená z důvodu dokončení urbanistické struktury 
rozestavěného obytného souboru Pod Klukem. Plocha je vymezená v rozsahu již provedené parcelace postupně 
realizovaného obytného souboru Pod Klukem, v němž je již kompletně realizovaná uliční síť a kde je provedeno i 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 247 

č. lokality záboru PUPFL označení plochy změny způsob využití plochy 

odůvodnění předpokládaných záborů PUPFL 

kompletní zasíťování všech pozemků. Předmětný pozemek parc. č. 590/28 je funkční součástí pozemku již 
realizovaného rodinného domu a je využíván jako obytná zahrada tohoto rodinného domu (viz obrázek níže). 
Předmětný pozemek PUPFL tak již od roku 2006, kdy byl rodinný dům realizován, není využíván jako les, ale jako 
obytná zahrada. Na předmětném pozemku není ani žádný lesní porost.  

I.2.3.2 Odůvodnění zásahů zastavitelných ploch a ploch přestavby do vzdálenosti 50 m od okraje lesa  

ozn. plochy způsob využití plochy 

odůvodnění vymezení plochy ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa 

020-P BV – bydlení venkovské 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území. Důvodem pro vymezení plochy je vytvoření 
podmínek pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 
4 stavebního zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení 
vhodné proluky uvnitř zastavěného území, přednostně před vymezením zastavitelných ploch bydlení. Plocha je 
vymezená uvnitř stabilizovaného obytného území, na okraji historického jádra obce. Jedná se o jednu z mála 
disponibilních proluk v historickém jádru obce, vhodných pro rozvoj obytné zástavby. Obecně je přitom žádoucí raději 
intenzifikovat využití již zastavěných území, před zástavbou mimo zastavěné území, ve volné krajině. 
Plocha je umístěná ve vzdálenosti cca 20-40 m od okraje lesa, nadzemní stavby je tak možné umístit v dostatečné 
vzdálenosti od okraje lesa. Pokud by v ploše nebylo z důvodu podmínek ochrany sousedícího lesa možné umístit 
žádnou nadzemní stavbu, plochu je v krajním případě možné využít toliko jako obytnou zahradu. 

030-Z BP – bydlení příměstské 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená přednostně z urbanistických důvodů oboustranného obestavění, a tedy hospodárného využití již 
realizované ulice K Jakubině. Ulice K Jakubině je již z velké části oboustranně obestavěna zástavnou rodinných domů, 
přičemž v daném úseku je obestavěná pouze ze severozápadní strany, pro dotvoření ulice je tedy žádoucí doplnění i 
protější fronty zástavby. 
Plocha je umístěná ve vzdálenosti v rozmezí 5-50 m od okraje lesa, nadzemní stavby je tak možné umístit na vnější 
okraj plochy, v dostatečné vzdálenosti od okraje lesa. Pokud by v ploše nebylo z důvodu podmínek ochrany 
sousedícího lesa možné umístit žádnou nadzemní stavbu, plochu je v krajním případě možné využít toliko jako 
obytnou zahradu. 

033-Z BP – bydlení příměstské 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená z důvodu dokončení urbanistické struktury rozestavěného obytného souboru Pod Klukem. Plocha 
je vymezená v rozsahu již provedené parcelace postupně realizovaného obytného souboru Pod Klukem, v němž je již 
kompletně realizovaná uliční síť a kde je provedeno i kompletní zasíťování všech pozemků. Jakkoli je zástavba jižních 
svahů vrchu Kluk urbanisticky diskutabilní, daný urbanistický vývoj nastalý v souladu s platným ÚPO Hýskov již nelze 
zvrátit. Obytný soubor Pod Klukem je totiž rozestavěný velmi nahodile, přičemž nejvyšší míra rozestavěnosti je 
v severní části území, v prostorově oddělené poloze vůči zástavbě centrální části Hýskova. Je tak nanejvýš žádoucí 
integrovat rozestavěné části obytného souboru Pod Klukem do urbanistické struktury obce Hýskov.  V opačném 
případě by z dosud realizovaných částí obytného souboru vznikly nežádoucí prostorově izolované enklávy zástavby, 
bez jakékoli vazby na stabilizovanou zástavbu obce. 
Vzdálenost 50 m od okraje lesa zasahuje pouze na severní okraj plochy, využití plochy pro stanovený účel tak není 
blízkým lesem nijak omezeno.  

034-Z BP – bydlení příměstské 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená z důvodu dokončení urbanistické struktury rozestavěného obytného souboru Pod Klukem. Plocha 
je vymezená v rozsahu již provedené parcelace postupně realizovaného obytného souboru Pod Klukem, v němž je již 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

248 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy způsob využití plochy 

odůvodnění vymezení plochy ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa 

kompletně realizovaná uliční síť a kde je provedeno i kompletní zasíťování všech pozemků. Jakkoli je zástavba jižních 
svahů vrchu Kluk urbanisticky diskutabilní, daný urbanistický vývoj nastalý v souladu s platným ÚPO Hýskov již nelze 
zvrátit. Obytný soubor Pod Klukem je totiž rozestavěný velmi nahodile, přičemž nejvyšší míra rozestavěnosti je 
v severní části území, v prostorově oddělené poloze vůči zástavbě centrální části Hýskova. Je tak nanejvýš žádoucí 
integrovat rozestavěné části obytného souboru Pod Klukem do urbanistické struktury obce Hýskov.  V opačném 
případě by z dosud realizovaných částí obytného souboru vznikly nežádoucí prostorově izolované enklávy zástavby, 
bez jakékoli vazby na stabilizovanou zástavbu obce. 
Plocha je umístěná ve vzdálenosti 0-50 m od okraje lesa, nadzemní stavby je tak možné umístit na vnější okraj 
plochy, v dostatečné vzdálenosti od okraje lesa. Pokud by v ploše nebylo z důvodu podmínek ochrany sousedícího 
lesa možné umístit žádnou nadzemní stavbu, plochu je v krajním případě možné využít toliko jako obytnou zahradu. 

035-Z BP – bydlení příměstské 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená z důvodu dokončení urbanistické struktury rozestavěného obytného souboru Pod Klukem. Plocha 
je vymezená v rozsahu již provedené parcelace postupně realizovaného obytného souboru Pod Klukem, v němž je již 
kompletně realizovaná uliční síť a kde je provedeno i kompletní zasíťování všech pozemků. Jakkoli je zástavba jižních 
svahů vrchu Kluk urbanisticky diskutabilní, daný urbanistický vývoj nastalý v souladu s platným ÚPO Hýskov již nelze 
zvrátit. Obytný soubor Pod Klukem je totiž rozestavěný velmi nahodile, přičemž nejvyšší míra rozestavěnosti je 
v severní části území, v prostorově oddělené poloze vůči zástavbě centrální části Hýskova. Je tak nanejvýš žádoucí 
integrovat rozestavěné části obytného souboru Pod Klukem do urbanistické struktury obce Hýskov.  V opačném 
případě by z dosud realizovaných částí obytného souboru vznikly nežádoucí prostorově izolované enklávy zástavby, 
bez jakékoli vazby na stabilizovanou zástavbu obce. 
Plocha je umístěná ve vzdálenosti 0-50 m od okraje lesa, nadzemní stavby je tak možné umístit na vnější okraj 
plochy, v dostatečné vzdálenosti od okraje lesa. Pokud by v ploše nebylo z důvodu podmínek ochrany sousedícího 
lesa možné umístit žádnou nadzemní stavbu, plochu je v krajním případě možné využít toliko jako obytnou zahradu. 

038-Z BP – bydlení příměstské 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená z důvodu dokončení urbanistické struktury rozestavěného obytného souboru Pod Klukem. Plocha 
je vymezená v rozsahu již provedené parcelace postupně realizovaného obytného souboru Pod Klukem, v němž je již 
kompletně realizovaná uliční síť a kde je provedeno i kompletní zasíťování všech pozemků. Jakkoli je zástavba jižních 
svahů vrchu Kluk urbanisticky diskutabilní, daný urbanistický vývoj nastalý v souladu s platným ÚPO Hýskov již nelze 
zvrátit. Obytný soubor Pod Klukem je totiž rozestavěný velmi nahodile, přičemž nejvyšší míra rozestavěnosti je 
v severní části území, v prostorově oddělené poloze vůči zástavbě centrální části Hýskova. Je tak nanejvýš žádoucí 
integrovat rozestavěné části obytného souboru Pod Klukem do urbanistické struktury obce Hýskov.  V opačném 
případě by z dosud realizovaných částí obytného souboru vznikly nežádoucí prostorově izolované enklávy zástavby, 
bez jakékoli vazby na stabilizovanou zástavbu obce. 
Vzdálenost 50 m od okraje lesa zasahuje pouze do severozápadní části plochy. Více než polovina výměry plochy je 
pro stanovený účel využitelná zcela bez omezení blízkostí lesa. 

074-P BP – bydlení příměstské 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální. Ve Změně č. 2 ÚPO Hýskov je 
plocha vymezena jako součást rozvojové lokality E. 
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území, konkrétně v rozsahu stávajících velkých zahrad 
rekreačních chat, které ale z východu i ze západu sousedí se stabilizovanými obytnými územími západního okraje obce. 
Současná chatová enkláva je vklíněna do západního okraje obytné zástavby. Celkové transformaci této chatové 
enklávy na bydlení brání malé pozemky rekreačních chat. Pouze pozemky chat zahrnuté do plochy 074-P jsou 
dostatečně velké na to, aby na nich mohly být umístěny stavby pro bydlení. Navíc jsou dopravně přístupné po 
kapacitně vyhovující pozemní komunikaci ulice Za Hřbitovem.  
Důvodem pro vymezení plochy je tak vytvoření podmínek pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění 
ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj 
bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné plochy a proluky uvnitř zastavěného území, přednostně před 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 249 

ozn. plochy způsob využití plochy 

odůvodnění vymezení plochy ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa 

vymezením zastavitelných ploch bydlení. Zástavba v ploše tak doplní urbanistickou strukturu stabilizované obytné 
zástavby a intenzifikuje zástavbu západního okraje obce. Dojde tak navíc k obestavění stávající ulice Za Hřbitovem. 
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Za Hřbitovem. 
Plocha je umístěná ve vzdálenosti 0-60 m od okraje lesa, nadzemní stavby je tak možné umístit na vnější okraj 
plochy, v dostatečné vzdálenosti od okraje lesa. Pokud by v ploše nebylo z důvodu podmínek ochrany sousedícího 
lesa možné umístit žádnou nadzemní stavbu, plochu je v krajním případě možné využít toliko jako obytnou zahradu. 

076-P BP – bydlení příměstské 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy BI – bydlení individuální.  
Plocha je vymezená v rozsahu proluky uvnitř zastavěného území, konkrétně v rozsahu stávajících tří pozemků 
rekreačních chat, které jsou ale součástí obytné enklávy nad hřbitovem a jsou z východu a ze severu obklopeny 
rodinnou obytnou zástavbou západního okraje obce. Pozemky chat jsou spíše reziduem minulého vývoje, kdy ostatní 
okolní pozemky, také dříve využívané jako rekreační chaty, byly postupně transformovány na bydlení. Není tedy žádný 
důvod tyto okrajové pozemky stabilizovat pro individuální rekreaci, jakkoli další existence stávajících chat přirozeně 
není územním plánem zcela vyloučena. Územní plán však umožňuje konverzi o těchto zbylých 3 pozemků chat na 
bydlení a dokončení struktury obytného souboru nad hřbitovem.  
Důvodem pro vymezení plochy je tak vytvoření podmínek pro hospodárné využití zastavěného území a zajištění 
ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj 
bydlení všechny disponibilní a pro rozvoj bydlení vhodné plochy a proluky uvnitř zastavěného území, přednostně před 
vymezením zastavitelných ploch bydlení. Zástavba v ploše tak doplní urbanistickou strukturu stabilizované obytné 
zástavby a intenzifikuje zástavbu západního okraje obce. Dojde tak navíc k obestavění stávající ulice Okružní. 
Plocha je bez nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelná a napojitelná na existující sítě technické 
infrastruktury z ulice Okružní. 
Plocha je umístěná ve vzdálenosti 0-70 m od okraje lesa, nadzemní stavby je tak možné umístit na vnější okraj 
plochy, v dostatečné vzdálenosti od okraje lesa. Pokud by v ploše nebylo z důvodu podmínek ochrany sousedícího 
lesa možné umístit žádnou nadzemní stavbu, plochu je v krajním případě možné využít toliko jako obytnou zahradu. 

100-Z OH – hřbitovy 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy ZS.1 – sídelní zeleň – specifická – hřbitov a zároveň do 
rozvojové lokality Z02.48.  
Plocha je vymezená z důvodu možného rozšíření obecního hřbitova. Od roku 1991 v obci Hýskov trvale roste počet 
obyvatel, v uplynulých 15 letech roste počet obyvatel obce průměrně o +50 nových obyvatel ročně. Tempo růstu 
obyvatelstva obce je poměrně velké, jedná se přitom převážně o mladé lidi, mladé bezdětné páry anebo mladé rodiny 
s malými dětmi. V současné době se tak reálná poptávka po hrobových místech nijak zásadně nezvyšuje, je však nutné 
zohlednit postupné stárnutí populace a skokově zvýšenou poptávku v řádu několika jednotek desítek let.  
Vzdálenost 50 m od okraje lesa zasahuje pouze do severozápadní části plochy. Téměř polovina výměry plochy je 
pro stanovený účel využitelná zcela bez omezení blízkostí lesa. Využití hřbitova v jeho části určené výhradně pro 
pohřbívání (s vyloučením nadzemních staveb smuteční síně, kaple apod.) není ve střetu s blízkým lesem. 

110-Z PV – veřejná prostranství 

Plochy 110-Z a 111-Z jsou vymezené pro obnovu historické zaniklé cesty, doložené v mapách Stabilního katastru z 1. 
poloviny 19. století, která byla rozorána v souvislosti s kolektivizací zemědělství a scelováním zemědělských pozemků 
do velkých lánů v 50. letech 20. století. Pozemek zaniklé cesty je dodnes katastrovaný v katastrální mapě, a v rozsahu 
těchto pozemků vymezuje ÚP Hýskov plochu pro obnovu této cesty.  
Důvodem pro vymezení obnovy zaniklé historické cesty je: 
(1) zlepšení podmínek prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb severně od obce, konkrétně zlepšení 

pěší a cyklistické přístupnosti křivoklátských lesů nad Nižborem (okolo Malého vrchu) pro obyvatele Hýskova; 
navržená cesta je součástí navržené kontinuální severojižní osy veřejných prostranství, které má umožnit pěšky 
projít anebo na kole projet celé území obce Hýskov od jihu od údolí Berounky, přes úpatí vrchu Kluka dále okolo 
letiště pro ultralehká letadla až do křivoklátských lesů nad Nižborem; 

(2) zlepšení dostupnosti a obslužnosti zemědělských pozemků; 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

250 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy způsob využití plochy 

odůvodnění vymezení plochy ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa 

(3) zlepšení ekologické stability krajiny, novou cestou doprovozenou oboustrannou alejí dojde k rozčlenění dnes 
většího bloku orné půdy, cesta s doprovodnou alejí zlepší podmínky retence vody v převážně zemědělsky 
využívaném segmentu krajiny a přispěje ke zvýšení podílu krajinných ploch v zemědělské části krajiny obce.  

Návrh na obnovení zaniklé historické cesty je v neposlední řadě naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 
Sb., o obecných požadavcích na využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou 
a na vytváření nových cest v krajině, je-li to nezbytné.  
Využití polní cesty ve volné krajině nepředstavuje žádné riziko pro blízký les. Blízký les zároveň nepředstavuje žádné 
riziko pro využití navržené polní cesty. 

113-Z PV – veřejná prostranství 

Plochy 112-Z a 113-Z jsou vymezené pro novou veřejně přístupnou cestu ve volné krajině vedenou podél nivy 
Hýskovského potoka od samoty mezi Libinami a Vápenicí až k prameništi jedné ze zdrojnic potoka. Důvodem je vedle 
vytvoření atraktivní okružní promenádní cesty lemující nivu potoka (cesta umožní vytvoření pěšího/cyklistického 
rekreačního okruhu celým severovýchodním segmentem krajiny obce Hýskov) také zajištění přístupnosti vodního toku 
pro jeho údržbu a správu.  
Návrh nové cesty je v dále naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na 
využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou a na vytváření nových cest v 
krajině, je-li to nezbytné. 
Využití cesty ve volné krajině nepředstavuje žádné riziko pro blízký les. Blízký les zároveň nepředstavuje žádné 
riziko pro využití navržené polní cesty. 

117-Z PV – veřejná prostranství 

Plocha je vymezená pro obnovu historické zaniklé cesty, doložené v mapách Stabilního katastru z 1. poloviny 19. 
století, která byla rozorána v souvislosti s kolektivizací zemědělství a scelováním zemědělských pozemků do velkých 
lánů v 50. letech 20. století. Pozemek zaniklé cesty je dodnes katastrovaný v katastrální mapě, a v rozsahu těchto 
pozemků vymezuje ÚP Hýskov plochu pro obnovu této cesty.  
Důvodem pro vymezení obnovy zaniklé historické cesty je: 
(1) zlepšení podmínek prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb severně od obce, konkrétně zlepšení 

pěší a cyklistické přístupnosti vrchu Kluk pro obyvatele Hýskova;  
(2) zlepšení dostupnosti a obslužnosti zemědělských pozemků; 
(3) zlepšení ekologické stability krajiny, novou cestou doprovozenou vegetací dojde k rozčlenění dnes většího bloku 

orné půdy, cesta s doprovodnou vegetací zlepší podmínky retence vody v převážně zemědělsky využívaném 
segmentu krajiny a přispěje ke zvýšení podílu krajinných ploch v zemědělské části krajiny obce.  

Návrh na obnovení zaniklé historické cesty je v neposlední řadě naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 
Sb., o obecných požadavcích na využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou 
a na vytváření nových cest v krajině, je-li to nezbytné. 
Využití polní cesty ve volné krajině nepředstavuje žádné riziko pro blízký les. Blízký les zároveň nepředstavuje žádné 
riziko pro využití navržené polní cesty. 

118-Z PV – veřejná prostranství 

Plocha je vymezená pro novou cestu ve volné krajině primárně z důvodu zpřístupnění vrchu Kluk z východu (dnes je 
jediný pěší a cyklistický přístup na vrchol Kluku ze severozápadu), z navržené obnovené historické cesty směřující 
z centra Hýskova okolo vodojemu až k východnímu úpatí vrchu Kluk. Trasa nové cesty přitom maximálně citlivě 
respektuje stávající majetkovou držbu a je navržena podél parcelní hranice. 
Důvodem pro vymezení nové cesty je: 
(1) zlepšení podmínek prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb severně od obce, konkrétně zlepšení 

pěší a cyklistické přístupnosti vrchu Kluk pro obyvatele Hýskova;  
(2) zlepšení dostupnosti a obslužnosti zemědělských pozemků; 
(3) zlepšení ekologické stability krajiny, novou cestou doprovozenou stromořadím dojde k rozčlenění dnes většího 

bloku orné půdy, cesta s doprovodným stromořadím zlepší podmínky retence vody v převážně zemědělsky 
využívaném segmentu krajiny a přispěje ke zvýšení podílu krajinných ploch v zemědělské části krajiny obce.  

Návrh nové cesty je v neposlední řadě naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou a na vytváření 
nových cest v krajině, je-li to nezbytné. 
Využití polní cesty ve volné krajině nepředstavuje žádné riziko pro blízký les. Blízký les zároveň nepředstavuje žádné 
riziko pro využití navržené polní cesty. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 251 

ozn. plochy způsob využití plochy 

odůvodnění vymezení plochy ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa 

121-Z PV – veřejná prostranství 

Plocha je navržená pro novou cestu ve volné krajině propojující vzájemně dvě existující radiální cesty směřující 
z Hýskova do křivoklátských lesů severně od Nižboru. V severní části navazuje navržená nová cesta na fragment 
existující cesty vedené ze severu směrem do předmětného úvozu. Dobudováním celé úvozové cesty by došlo 
k zokruhování cestní sítě ve volné krajině severně od obce, s výhodou využitelné pro konání různě dlouhých 
rekreačních vycházkových okruhů kolem obce. 
Návrh nové cesty je v neposlední řadě naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou a na vytváření 
nových cest v krajině, je-li to nezbytné. 
Využití polní cesty ve volné krajině nepředstavuje žádné riziko pro blízký les. Blízký les zároveň nepředstavuje žádné 
riziko pro využití navržené polní cesty. 

122-Z PV – veřejná prostranství 

Plocha je vymezená pro obnovu historické zaniklé cesty, doložené v mapách Stabilního katastru z 1. poloviny 19. 
století, která byla rozorána v souvislosti s kolektivizací zemědělství a scelováním zemědělských pozemků do velkých 
lánů v 50. letech 20. století, kdy došlo ke scelení původně dvou samostatných půdních bloků nad cestou a pod cestou 
do jednoho souvislého půdního bloku. Pozemek zaniklé cesty je dodnes katastrovaný v katastrální mapě, a v rozsahu 
pozemku původní cesty vymezuje ÚP Hýskov plochu pro obnovu této cesty.  
Důvodem pro vymezení obnovy zaniklé historické cesty je: 
(1) zlepšení podmínek prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb západně od obce, konkrétně obnovení 

zaniklé pěší a cyklistické vazby mezi Hýskovem a Nižborem mimo údolí řeky Berounky;  
(2) zlepšení dostupnosti a obslužnosti zemědělských pozemků; 
(3) zlepšení ekologické stability krajiny, novou cestou doprovozenou vegetací dojde k rozčlenění dnes většího bloku 

orné půdy, cesta s doprovodnou vegetací zlepší podmínky retence vody v převážně zemědělsky využívaném 
segmentu krajiny a přispěje ke zvýšení podílu krajinných ploch v zemědělské části krajiny obce.  

Návrh na obnovení zaniklé historické cesty je v neposlední řadě naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 
Sb., o obecných požadavcích na využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou 
a na vytváření nových cest v krajině, je-li to nezbytné. 
Využití polní cesty ve volné krajině nepředstavuje žádné riziko pro blízký les. Blízký les zároveň nepředstavuje žádné 
riziko pro využití navržené polní cesty. 

146-Z ZV – veřejná zeleň 

Plochy 141-P, 142a-P, 142b-Z, 142c-Z, 144-Z, 145-Z a 146-Z jsou vymezené z důvodu vytvoření lineárního parku 
obytného souboru Pod Klukem. Všechny plochy vycházejí z již existující parcelace a majetkové držby. Lineární park je 
navržený k propojení historického jádra obce s vrchem Kluk veřejně přístupným parkovým pásem, a je součástí 
konceptu severo jižní osy veřejných prostranství propojující kontinuálním veřejným prostranstvím nivu Berounky, 
Nové centrum obce Hýskov, Historické centrum obce Hýskov, Centrum Pod Klukem, obytný soubor Pod Klukem 
s vrchem Kluk. 
Navržený lineární park zároveň saturuje potřebu parkových veřejných prostranství v pěší dostupnosti z obytných 
území nového obytného souboru Pod Klukem, který je charakteristický jinak poměrně vysokou hustotou zastavění 
rodinnými domy, s deficitem pobytových/komunitních veřejných prostranství. 
Pro plochy 141-P, 142a-P, 142b-Z, 142c-Z, 144-Z a 145-Z je již zpracována Dokumentace pro provedení stavby 
Revitalizace zeleně v Hýskově – 2. etapa (Atelier LIST, Ing. Alena Vránová, 8/2018), tedy osazovací plány pro založení, 
resp. revitalizaci stávající zeleně v daných plochách. 
Využití parkového pásu ve volné krajině nepředstavuje žádné riziko pro blízký les. Blízký les zároveň nepředstavuje 
žádné riziko pro využití navrženého parkového pásu. 

185-Z VD – výroba drobná a řemeslná 

Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve 
Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy VD – výrobní sféra – drobná výroba, řemesla.  
Plocha je vymezená z důvodu uvedení ÚP Hýskov do souladu se skutečným využitím území. Plocha je dlouhodobě 
využívána pro účely skladování a distribuce stavebních hmot a materiálů, celá plocha je zpevněná. S ohledem na 
polohu plochy mimo obytnou část obce a v úzkém klínu mezi železniční tratí na severu a hlavní silnicí II/116 na jihu, 
není navržené využití pro drobnou a řemeslnou výrobu s ničím konfliktní a je tak urbanisticky zcela akceptovatelné. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

252 | šindlerová  I  felcman   

ozn. plochy způsob využití plochy 

odůvodnění vymezení plochy ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa 

Plocha je umístěná ve vzdálenosti cca 20-40 m od okraje lesa, nadzemní stavby je tak možné umístit na vnější okraj 
plochy, v dostatečné vzdálenosti od okraje lesa. Pokud by v ploše nebylo z důvodu podmínek ochrany sousedícího 
lesa možné umístit žádnou nadzemní stavbu, plochu je v krajním případě možné využít shodně se současným využitím 
západní části plochy, tedy jako prodejní sklad stavebních materiálů a hmot pod širým nebem, resp. k obdobným 
účelům nevyžadujícím výstavbu nadzemních staveb. 

 

 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 253 

J .  V ÝČET  PRV KŮ REG ULAČNÍH O P LÁNU  
S  ODŮVODNĚNÍM J EJ ICH  VYMEZ ENÍ   

Schválené zadání ÚP Hýskov obsahuje následující požadavek: 

Územní plán bude obsahovat prvky regulačního plánu pro nově vymezované zastavitelné plochy bydlení (poloha staveb na pozemcích, 
objemové řešení staveb, formy zastřešení apod). Prvky regulačního plánu budou stanoveny i pro urbanisticky hodnotné lokality 
v jádrovém sídle Hýskov    

Na základě tohoto požadavku byly Územním plánem Hýskov vymezeny následující prvky regulačního plánu: 

Podmínky prostorového uspořádání ploch BP – bydlení příměstské: Doplňující podmínky prostorové regulace pro 
území v CHKO Křivoklátsko  

Citace předmětných ustanovení: 

▪ zastřešení staveb šikmými střechami se sklonem 38 – 45°, ploché střechy jsou nepřípustné  

▪ stavby mají jednoduchý tvar hlavní hmoty, typicky bez rizalitů, arkýřů, věží a bání, základním principem je přitom 
horizontální protáhlost objektu (délka stavby je větší než šířka a výška, poměr stran půdorysu hlavní hmoty hlavní 
stavby min. 1 : 1,5)  

▪ parcelace nových zastavitelných ploch a ploch přestavby musí umožnit umístění staveb tak, aby byla osa hlavního 
hřebene stavby orientována po vrstevnici; takové umístění novostaveb je preferováno, nebude-li prokázán 
pozitivní vliv jiného řešení na krajinný ráz  

Podmínky prostorového uspořádání ploch OS – sport 

Citace předmětných ustanovení: 

▪ šikmé zastřešení staveb  

Odůvodnění: 

Prvky regulačního plánu jsou využity u ploch nacházejících se v CHKO Křivoklátsko, konkrétně u ploch bydlení 
příměstského (BP) a ploch sportu (OS). U obou byla identifikována potřeba zajistit u budoucí výstavby její soulad se 
zvýšenými požadavky na ochranu krajinného rázu na území CHKO Křivoklátsko. Z toho důvodu byly použity i podrobnější 
prostorové regulativy upravující např. konkrétní tvar střech či půdorysný tvar budov, a to v souladu s požadavky na 
výstavbu na území CHKO Křivoklátsko (zdroj: JAK STAVĚT V CHKO KŘIVOKLÁTSKO, aneb Jak žít a nechat žít krajinu, AOPK 
ČR – Správa CHKO Křivoklátsko, 2009). U ploch bydlení příměstského (BP) byla tato potřeba vyhodnocena především 
proto, že nové zastavitelné plochy byly zařazeny především do tohoto typu ploch. U ploch sportu (OS) se vycházelo 
z úvahy, že všechny vymezené plochy sportu se nacházejí na území CHKO Křivoklátsko, zároveň jde o plošně rozsáhlejší 
plochy, na kterých lze umístit i větší objekty, které by se mohly v krajině uplatňovat výrazněji. 

U ploch historického jádra (SH) a okolních ploch bydlení venkovského (BV) bylo vyhodnoceno, že není nutné využít prvků 
regulačního plánu. Byla využita velmi podrobná prostorová regulace, která nicméně stále ještě respektuje podrobnost 
ÚP stanovenou stavebním zákonem a prováděcími předpisy. Např. typy struktur zástavby jsou v některých případech 
definovány i popisem prvků, jejichž vymezování se předpokládá dle vyhlášky č. 500/2006 Sb. v regulačních plánech. 
Nicméně tyto prvky (např. stavební čáry, odstupy) nejsou v regulativech ÚP Hýskov konkrétně stanoveny, nejsou 
kótovány ve výkresech, v regulativech ÚP Hýskov jsou pouze formulována obecná pravidla, jak tyto prvky v území 
nalézat a vyhodnocovat v navazujících řízeních. 

 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

254 | šindlerová  I  felcman   

K .  ROZH OD NUTÍ  O  NÁMITKÁCH  
(kapitola zpracovaná pořizovatelem ÚP Hýskov) 18 

V souladu s ustanovením § 53 odst. 1) stavebního zákona návrh rozhodnutí o námitkách zasíláme dotčeným orgánům a 
krajskému úřadu jako nadřízenému orgánu a vyzýváme k uplatnění stanovisek k těmto návrhům ve lhůtě do 30 dnů od 
jejich obdržení. 

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 1 Stanislav Kadlec, bytem Na Viničkách 580, 267 06 
Hýskov 

04.05. 2021 MBE/26102/2020/ÚPRR-KuS 

 

území dotčené námitkou:  

pozemky parc. č. 316/57 v k.ú. Hýskov 

 

text námitky: 

Ve zveřejněném Návrhu územního plánu obce Hýskov (koordinační výkres II.1, zpracovatel Šindlerová/Felcman) je na 
mém pozemku parc. č. 316/57 k.ú. Hýskov zakreslena trafostanice a na ní navazující ochranné pásmo.  

Tato trafostanice se však nachází na sousedním pozemku parc. č. 316/58 a ochranné pásmo této trafostanice zasahuje 
tím pádem větší měrou na pozemky 316/58, 316/48 a do stavby č. 1037. 

Protože s možným bezdůvodným umístěním trafostanice na mém pozemku parc. č. 316/57 k.ú. Hýskov nesouhlasím, 
žádám, aby byla tato trafostanice a následně její ochranné pásmo v ÚP obce Hýskov zakreslena dle skutečnosti, a to na 
pozemek parc. č. 316/58 k.ú. Hýskov.  

Mimochodem, tento pozemek parc. č. 316/58 byl takto rozparcelován proto, že měl sloužit jako přístupová cesta právě 
k zmíněné trafostanici na témže pozemku. 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se vyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 
Nepřesnost umístění trafostanice je dána velikostí měřítka výkresu a použité značky. 
V textové části bude upřesněno, na kterém pozemku se trafostanice nalézá.  
 

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 2 Mgr. Martin Antušák a MUDr. Jarmila Antušáková, 
K Zahrádkám 1028/51, 155 00 Praha 13 

14.05. 2021 MBE/28634/2021/ÚPRR-KuS 

 

území dotčené námitkou:  

plocha ZR, pozemky parc. č. 905/2 a 905/3 v k.ú. Hýskov 

 

text námitky: 

V souvislosti a aktualizací Územního plánu v roce 2020 prosím o uplatnění námitky k parcelám 905/2 a 905/3 zapsané 
na LV č. 992 v katastru nemovitostí (obě parcely jsou využívány jako jeden oplocený celek), jejichž jsme s manželkou 
majitelé. 

 
18 Zpracovatel ÚP Hýskov nenese žádnou odpovědnost za obsah této kapitoly. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 255 

Prosíme o zachování původního zařazení parcel z aktualizace v roce 2011. 

Odůvodnění: 

1) V rámci změny Územního plánu v roce 2011, individuálně oznamované, spojené s úhradou, byly uvedené 
parcely zařazeny do území s plánem zástavby. V tomto duchu se nesla naše investice do těchto parcel. V současné 
aktualizaci ÚP pozemek do zástavbového území nebyl zařazen, přestože sousední parcely v něm zůstaly, ačkoliv 
pozemek vklíněn mezi tyto sousední parcely a obecní cestu, 

2) A je spolu se sousedními parcelami zasíťován společnou elektrickou přípojkou. 

3) Tato vytváří na pozemku již existující stavební infrastrukturu, který již přes třicet let není netknutou přírodou 
nebo reálnou ornou půdou. Na oplocené parcele je mnohočetná další zahradní infrastruktura, včetně dvou obytných 
návěsů kamionového rozměru, a tudíž případná výstavba rodinné chaty již nezmění nijak dosavadní dlouhodobé využití, 
ba naopak pozemek z hlediska pohledu komplexní obce a krajiny zestetičtí.  

Pokud by vyšší zájem znemožňoval zachování původního zařazení  plochy k bydlení, žádáme tedy alespoň o zařazení 
stejné, jako u sousedních parcel, tedy RI2 – plochy rodinné rekreace v rodinných chatách. 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 
 

1) Pozemky v návrhu nového ÚP nebyl vymezen jako zastavitelná plocha z důvodu požadavku obce na zmenšení 
zastavitelných ploch s přihlédnutím ke kapacitě veřejné infrastruktury, přičemž byly vzaty v úvahu plochy, na 
které obec uvalila stavební uzávěru.  

2) + 3) Oficiálně na pozemku žádná stavební infrastruktura není (není v KN). Pozemek je na okraji rekreační 
zástavby směrem do krajiny a svých charakterem zapadá do zahrady rekreační, nikoliv do plochy rodinné 
rekreace. Plošné rozšiřování a intenzifikace chatových lokalit nepřipouští nadřazená ÚPD – ZÚR, která je pro 
pořizování ÚP závazná.  

 

Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 3 Jan Doucek a Jana Doucková, oba bytem Polní 
295, 267 06 Hýskov 

31.05. 2021 MBE/32034/2021/ÚPRR-KuS 

 

území dotčené námitkou:  

pozemky parc. č. st. 331/2, 331/3, 331/4, 818, 819/1, 819/2, 819/3, 820/1, 820/3, 820/4, 820/5, 820/6, 822/2, 
827/1, 827/2, 856/2, 856/3, 856/4, 876/1, 876/22 a 1035 v k.ú. Hýskov 

text námitky: 

 
Výše vypsané pozemky tvoří celek naší hospodářské usedlosti a tento celek je od roku 1938 oplocen a proto je 
nepřípustné, aby tyto pozemky byly zahrnuty v územním systému ekologické stability NRBK 55 Týřov, Křivoklát – 
Karlštejn, Koda (osa mezofilní hájová). Tímto žádáme, aby byl nadregionální a jakýkoliv jiný biokoridor či jiný 
územní systém ekologické stability vymezen mimo naše soukromé a oplocené pozemky a byly správně označeny 
NZt - louky, pastviny a extenzivní sady, nikoliv NK - Krajinná zeleň!  
 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

256 | šindlerová  I  felcman   

 
 
Dle obrázku výše, je zakreslen nový tvar a směr biokoridoru. Nový směr a tvar nenarušuje funkčnost biokoridoru.  
Případnou fotodokumentaci o tom, že pozemek byl a je oplocený od roku 1938 můžeme doložit. Okolních pozemků je 
pro tento účel v dané lokalitě dostatek s ohledem na skutečnost, že se nacházíme v blízkosti CHKO Křivoklátsko.  
 
2. Pozemky uvedené v bodu 1. vypsané jako trvalý travní porost a těmi jsou:  

• • 820/1 o výměře 1779 m2 – trvalý travní porost  

• • 820/3 o výměře 14820 m2 – trvalý travní porost  

• • 820/4 o výměře 14494 m2 – trvalý travní porost  

• • 827/1 o výměře 5480 m2 – trvalý travní porost  

• • 827/2 o výměře 1038 m2 – trvalý travní porost  

• • 856/2 o výměře 3345 m2 – trvalý travní porost  

• • 856/3 o výměře 1989 m2 – trvalý travní porost  

• • 856/4 o výměře 728 m2 – trvalý travní porost  

 

Výše vypsané pozemky slouží a budou nadále sloužit jako plochy zemědělské, konkrétně: NZt – zemědělská půda – 
louky, pastviny a extenzivní sady, proto žádáme, aby to bylo nadále tak evidováno! Jsou chybně uvedeny v novém 
návrhu Územního plánu jako „Plocha přírodní“ NK - krajinná zeleň! 

 

 

 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 257 

4. Pozemky parcelní číslo:  
• • 836 o výměře 7877 m2 – trvalý travní porost  

• • 849 o výměře 5701 m2 – trvalý travní porost  
 
jsou rovněž součást našeho hospodářství a správná definice pro jejich užívání je nadále NZt – zemědělská půda – 
louky, pastviny a extenzivní sady, nikoliv „Plocha přírodní“ NK - krajinná zeleň, dále NRBK 55 Týřov, Křivoklát – 
Karlštejn, Koda (osa mezofilní hájová). Dále žádáme, aby nadregionální a jakýkoliv jiný biokoridor či jiný územní 
systém ekologické stability byl vymezen mimo tyto soukromé pozemky, zemědělsky obhospodařované! Biokoridor, 
který kolem nich vede je dostačující a není nutné, aby do něj byly zahrnuty tyto pozemky, které jsou navíc v těsné 
blízkosti rekreačních zahrad.  
 
5. Pozemky parcelní čísla:  
• • 506/1 o výměře 14631 m2 – trvalý travní porost  

• • 507 o výměře 6636 m2 – trvalý travní porost  

• • 509 o výměře 10430 m2 – trvalý travní porost  

Jsou pozemky, které byly, jsou a nadále budou zemědělsky obhospodařované. U těchto pozemků je chybně uvedeno, 
že se jedná o plochu přírodní „NK 535-K“ dále LBC 59 U dubu. Správně je NZt – zemědělská půda – louky, pastviny a 
extenzivní sady, proto žádáme, aby to tak zůstalo ponecháno! Tyto pozemky sousedí s rozsáhlými pozemky CHKO 
Křivoklátsko, proto se domníváme, že rozloha přírodních ploch je zde dostačující. Dle výkresu VPS-VPO-A jsou tyto 
pozemky zahrnuty jako VU 16 plocha s možností vyvlastnění ‐ založení prvků územního systému ekologické stability. S 
tímto rozhodně nesouhlasíme s ohledem na skutečnost, že louky, nikoliv orná půda, jak je milně popsáno v novém 
územním plánu byly, jsou a nadále budou obhospodařované jako louky a pastviny. Žádáme tak o jejich vyjmutí z ploch 
s možností vyvlastnění a jiných přírodně ekologických opatřeních viz obr. níže! 

 

 
6. Dle koordinačního výkresu jsou v areálu naší zemědělské usedlosti namalované cesty označené jako účelové 
komunikace veřejně přístupné. Veškeré cesty v našem uzavřeném, areálu nejsou a nebudou veřejně přístupné, 
slouží pouze pro zemědělskou usedlost a proto, žádáme o opravu jejich popisu!  

Věříme, že k výše uvedeným chybným údajům v novém návrhu Územního plánu Hýskov došlo nedopatřením, a vše 
uvedete do pořádku dle našeho vysvětlení ve výše uvedených bodech a dle skutečného stavu a využití daných pozemků. 
Zmiňované pozemky byly zakoupeny za účelem bydlení, hospodaření, chovu hospodářských zvířat a rostlinné výroby za 
velmi vysokou cenu. V případě nevyhovění našim požadavkům budeme nuceni vše řešit soudní cestou. Usedlost dle 
doložitelných záznamů od roku 1938 sloužila a slouží převážně k zemědělské činnosti, a proto není možné váš návrh 
nového UZP akceptovat. 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se částečně vyhovuje.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

258 | šindlerová  I  felcman   

Odůvodnění: 
 
1) NRBK 55 Týřov, Křivoklát – Karlštejn, Koda je jako veřejně prospěšné opatření již vymezeno v závazné územně 
plánovací dokumentaci: Zásadách územního rozvoje Středočeského kraje, kterou návrh územního plánu musí 
respektovat. Biokoridor není vymezen na všech uvedených pozemcích.  

2) Způsob využití NK – krajinná zeleň je stanovena pro udržení podmínek pro funkčnost ÚSES Celé pozemky parc. č. 
827/1, 827/2, 856/3 a části pozemků 856/2, 820/4 musejí zůstat označené jako NK, neboť pozemky jsou v NRBK 56, 
která je přebírána ze ZÚR SK. Způsob využití NK – krajinná zeleň je stanovena pro udržení podmínek funkčnosti ÚSES. 

 
4) Parc. č. 836 a 849 spadají do NRBK 55 Týřov, Křivoklát – Karlštejn, Koda je jako veřejně prospěšné opatření již 
vymezeno v závazné územně plánovací dokumentaci: Zásadách územního rozvoje Středočeského kraje, kterou návrh 
územního plánu musí respektovat.  
Způsob využití NK – krajinná zeleň je stanovena pro udržení podmínek pro funkčnost ÚSES  
 
5) Pozemky jsou součástí lokálního biocentra LBC 59 U dubu, které je vymezeno již v současně platném územním plánu 
obce Hýskov a je v území stabilizované. Způsob využití NK – krajinná zeleň je stanoven pro udržení podmínek pro 
funkčnost ÚSES. Veřejný zájem na vymezení územního systému ekologické stability je deklarován zákonem č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů a prováděcích předpisů a že pro tento veřejný zájem lze 
pozemky vyvlastnit, stanovuje § 170 odst. 1 písm. b) stavebního zákona  
6) V rámci vypořádání připomínky po společném jednání územního plánu dle paragrafu 50 stavebního zákona bylo 
upraveno. 

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 4 Pavel Novotný a Jana Novotná, oba bytem Pod 
Meliškou 2745/2, 164 00 Praha 6 

31.05. 2021 MBE/32104/2021/ÚPRR-KuS 

 

Území dotčené námitkou:  

Parc. č. 331/115 

Text námitky: 

Tímto ve smyslu ustanovení § 52 odst. 2 zákona 183/2006 Sb. (dále jen „stavební zákon“) podáváme, jako vlastníci 
pozemku dotčených návrhem řešení, námitku proti návrhu změny územního plánu obce Hýskov č. 1/2021, který se bude 
projednávat dne 2.6.2021. V obci Hýskov vlastníme pozemek par. č. 331/116, o výměře 26.887 m2, druh pozemku - orná 
půda. Předmětným návrhem změny, je navrhováno zrušení funkčního využití pro individuální bydlení části našeho 
pozemku. S touto změnou zásadně nesouhlasíme, a to z důvodu, že by v příčinné souvislosti s touto změnou, 
prokazatelně došlo ke snížení tržní hodnoty naší nemovitosti. 

Dle platného územního plánu z roku 2011, je dolní část předmětného pozemku par. č. 331/116 o rozloze  cca 5.000 m2, 
vedená v územním plánu ve funkčním využití území „Bydlení individuální“. Tato část pozemku navazuje na stávající 
obecní komunikaci, ulici Polní(nad rodinným domem č.p. 474). Pravděpodobně v budoucnu bude obec Hýskov 
navrhovat, aby touto částí našeho pozemku pokračovala nová obecní komunikace, a to ulice Františka Nepila. Dle 
náhledu katastrální mapy, má již sousední pozemek par. č. 331/90 o výměře 250 m2, parametry pro pokračování ulice 
Františka Nepila.  

Už v minulosti jsme řešili s obcí Hýskov rozvoj části území a dokázali jsme najít vzájemně akceptovatelné řešení. Jednalo 
se tehdy o vybudování cyklostezky. V roce 2015 nás kontaktovala místostarostka obce Hýskov paní Irena Pavlová s 
žádostí o osobní schůzku ve věci vyřešení problému s vybudování cyklostezky. Domluvili jsme se na postupu a souhlasil 
jsem, jako zástupce vlastníka, s rozdělením pozemku (předmětný pozemek byl rozdělen geometrickým plánem číslo: 
992-129/2013) a následně odprodejem nově vzniklého pozemku par. č. 156/2 obci Hýskov. 

Nejvyšší správní soud České republiky se v minulosti opakovaně zabýval námitkou ohledně snížení tržní hodnoty 
nemovitosti v důsledku změny územního plánu obce. Tuto námitku vyhodnotil Nejvyšší správní soud ve své judikatuře 
tak, že vlastník nemovitosti má právo reagovat na změny územního plánu, které by mohly způsobit snížení hodnoty jeho 
nemovitosti. Omezení vlastnických práv vydaný, územním plánem je přípustná jen tehdy, pokud nepřesáhne 
spravedlivou míru. Předmětná judikatura je tak aplikovatelná i na naší situaci.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 259 

Zvýše uvedené judikatury vyplývá, že vlastník nemovitosti, pokud má za to, že byl na svých právech územním plánem 
zkrácen, může podat žalobu na zrušení územního plánu anebo jeho části. Žalobu muže podat do jednoho roku od změny 
územního plánu. V případě nevyhovění naší námitce, tak budeme nuceni obrátit se s takou žalobou na příslušný správní 
soud. 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 
Pozemek parc.č. 331/115 v návrhu nového ÚP nebyl vymezen jako zastavitelná plocha z důvodu požadavku obce na 
zmenšení zastavitelných ploch s přihlédnutím ke kapacitě veřejné infrastruktury. 

Zastavitelné plochy pro bydlení byly redukovány na ty části, které byly urbanisticky vhodné a nepronikaly nepřiměřeně 
do volné krajiny a do přírodně cenných územích. 

 

Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 5 Ing. Kristýna Mlčochová, U Mlýnského rybníka 
115, Šeberov, 149 00 Praha 4 

02.06. 2021 MBE/32798/2021/ÚPRR-KuS 

Text námitky: 

Námitky k návrhu územního plánu Hýskov 

Jakožto dotčená osoba ve smyslu §52 odst. 2 zákona č. 183/2006 S., stavebního zákona, , konkrétně vlastník pozemků v 
katastrálním území Hýskov, zapsaných v katastru nemovitostí LV č. 514, tímto podávám k návrhu územního plán (ÚP) 
Hýskov, projednávanému dne 02.06.2021, tyto  

Námitky: 

Na svých pozemcích v Hýskově, které užívám v souladu se stávajícím územním plánem, se věnuji výcviku koní a jejich 
boxovému i pastevnímu ustájení. Obávám se, že návrh ÚP Hýskov provoz mého Statku Krkavčí hora nepřiměřeně omezí.  

Návrh ÚP Hýskov zjevně nepřiměřeně a nedůvodně zasahuje do mých vlastnických práv k uvedených pozemkům. Při 
navrhování změn typů ploch a zařazení částí pozemků do jednotlivých zón nebyl dostatečně zohledněn faktický stav a 
dosavadní užívání pozemků. V návrhu nebylo posouzeno, zdali jsou takto rozsáhlé zásahy do práv vlastníků dotčených 
pozemků zcela nezbytné a přiměřené svému účelu – ochraně přírody a krajiny – ačkoliv k jejímu poškozování či 
ohrožování při dosavadním užívání pozemků nedochází.  

1) Podávám námitku proti zařazení účelové komunikace na pozemku č. parc. 455/5 a na pozemku č. parc. 951, 
včetně jejího prodloužení – lokalita VD12 – jako plochy s možností vyvlastnění. Vytvořením nové cesty, jež zanikla pro 
absenci komunikační potřeby v daném místě, dojde k významnému omezení mých vlastnických práv k pozemku parc. č. 
455/5 a parc. č. 951, aniž by bylo zřejmé, na jakých základech je předpokládána komunikační potřeba nebo zvýšená 
potřeba dopravní obslužnosti  v uvedené lokalitě. Jako vlastník dotčených pozemků nesouhlasím s umělý rozšiřováním 
těchto účelových komunikací a s kroky vedoucími k nárůstu jejich zatížení, aniž by byl na takovém zřejmý jakýkoliv 
veřejný zájem. Návrh je veden paralelně s návrhem cesty pod bodem 120 – Z v lokalitěVD11, navrhované cca 600 m 
jihovýchodněji, a cesta navrhovaná k vytvoření na mých pozemcích se tak jeví jako nadbytečná a neodůvodněná zejména 
je-li srovnána se snahou o zvýšenou ochranu biokoridoru, jehož hranice by tato cesta nově protínala.  

2) Podávám námitku proti zařazení části pozemku č. parc. 451/1 – lokalita VU31 – jako plochy s možností 
vyvlastnění – založení prvků územního systému ekologické stability. Domnívám se, že  zařazením části pozemku do zóny 
s možností vyvlastněním a do kategorie NK – krajinná zeleň může být nepřiměřeně zasaženo do mých práv. I za 
současného stavu je pozemek používán šetrně, není na něm prováděno intenzivní hospodářství a obecně nedochází k 
jeho poškozování či ohrožování jeho ekologicko-stabilizační funkce. Pozemek chci i nadále využívat jako pastvinu pro 
zvířata a dojde-li ke změně jeho povahy, nebude možné jej k tomuto účelu užívat i nadále. Navrhované změny 
nepřiměřeně omezují má vlastnická práva za účelem zamýšlené ochrany dané lokality, aniž by byla zvážena nezbytnost 
takových opatření vzhledem k současnému stavu.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

260 | šindlerová  I  felcman   

Navrhuji ponechání stávajícího stavu tzn. zařazení výše uvedených pozemků mezi plochy zemědělské – zemědělská půda 
– louky, pastviny a extenzivní sady NZt. 

3) Dále podávám námitky proti zařazení mých pozemků dle návrhu ÚP Hýskov do ploch přírodních. Konkrétně 
pozemky č. parc. 467/2 a č. parc. 454, v mém vlastnictví, v současné době ohrazené a užívané jako pastviny – lokalita 
547b – K, žádám vyřadit z návrhu označení za plochy přírodní – krajinná zeleň NK a zařadit mezi plochy zemědělské – 
zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady NZt, stejně jako je tomu v návrhu ÚP u sousedních pozemků na 
západ a na jihovýchod od uvedených pozemků, s nimiž uvedené pozemky tvoří funkční celek souboru pastvin. Přes 
uvedené pozemky dle návrhu územního plánu na rozdíl od vymezení plochy545a – K, do jehož odůvodnění odkazuje 
odůvodnění pro vymezení lokality 547 – K, neprochází biokoridor a v současnosti nejsou součástí prvků ÚSES. Stejně 
jako v případě námitky č. 2 není na těchto pozemcích provozováno intenzivní hospodářství, nýbrž k přírodnímu prostředí 
šetrná pastva, v souladu se záměry omezení zatěžování pozemků v rámci CHKO a přiblížení jejich užívání přirozenému 
stavu. Vymezení do kategorie NK – krajinná zeleň – bude jejich užívání za tímto účelem zcela znemožněno, ačkoliv je 
zjevné, že takovýto zásadní zásah do vlastnických práv k uvedeným pozemků, postrádá na nezbytnosti a přiměřenosti. 

4) Rovněž podávám námitku proti zařazení mého pozemku č. parc. 437, oblast 547a-K, jako plochy NL. Pozemek 
tvoří funkční součást systému pastviny a bude-li vydělen, ztratí svou funkci a nebude možné jej dále k jeho účelu užívat. 
Na pozemku neprobíhá žádná forma intenzivního hospodářství, nýbrž pastva zvěře, která není v rozporu s účelem 
vedeného biokoridoru a představuje jen minimální zásah do přirozeného stavu krajiny. Absolutní znemožnění užívání 
pozemku k jeho účelu je zjevně nadbytečným a nepřiměřeným zásahem do mých vlastnických práv, aniž by takový byl 
pro ochranu lokality vzhledem k současnému faktickému stavu pozemku nezbytný.  

5) Podávám námitku  proti zařazení č. parc. 510/2, oblast 535 – K, do kategorie plocha přírodní – krajinná zeleň 
NK. Na pozemku je vybudován rybník – umělá vodní nádrž, právně i fakticky jde o vodní plochu. Bylo navrhováno zařadit 
tento pozemek mezi plochy zemědělské – zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady NZt, stejně jako je tomu 
v návrhu ÚP u sousedních pozemků obklopujících tento pozemek ze západu, z jihu a z východu. Připomínce v tomto 
znění nebylo vyhověno z důvodu, že se jedná o zamokřený pozemek a jako takový má vysoký význam pro ekologickou 
stabilitu krajiny a její hydrologický režim. Jak vyplývá z faktického stavu a dále mj. z katastru nemovitostí, jedná se o 
umělou vodní nádrž téměř obdélníkového tvaru, nikoliv přírodní objekt či mokřad. Z odůvodnění návrhu územního plánu 
dále není zřejmé, proč je pozemek uváděn k zařazení do režimu NK . krajinná zeleň, a nikoliv NZt, když pozemky ze třech 
stran jej obklopující jsou vedeny v tomto režimu, případně W – vodní plocha, v souladu s faktický, stavem i určením 
pozemku dle katastru nemovitostí. Domnívám se proto, že se jedná o nedůvodný zásah do mých vlastnických práv  k 
uvedenému pozemku. 

6) Závěrem podávám námitku proti zařazení pozemků č. parc. 506/1, č. parc. 507 a č. parc. 509 – lokalita 535 – K 
přes cestu v sousedství mého pozemku č. parc. 510/2 – do ploch přírodních. Také v případě těchto pozemků navrhuji, 
aby patřily mezi plochy zemědělské – zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady NZt, stejně jako je tomu v 
návrhu ÚP u sousedních pozemků na západ a na jih od uvedených pozemků. Ani zde není aktuální využití v rozporu s 
účelem zvýšené ochrany vymezeného biocentra a výrazněji omezení vlastnického práva se i v případě těchto pozemků 
jeví nadbytečným a v porovnáním s dosavadním účelem nepřiměřeným.  

Návrh ÚP Hýskov z mého pohledu odporuje zásadě subsidiarity a minimalizace zásahu do práv třetích osob, kdy za 
účelem ochrany přírody a krajiny v dané lokalitě výrazně omezuje možnosti využívání dotčených pozemků.  

S ohledem na shora uvedené skutečnosti žádám, aby mým námitkách bylo vyhověno.   

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 

1) VD12 je jediná navržená přímá pěší/cyklistická prostupnost terénním zlomem mezi jižní a severní částí krajiny 
Hýskova, využívá existujícího severního úseku propojení a obnovy historického jižního úseku propojení 

2) VU31 je plocha, která se nalézá v nadregionálním biokoridoru NRBK 55. Tento NRBK 55 je přebírán z nadřazené 
projektové dokumentace – Zásady územního rozvoje Středočeského kraje. Nadřazená dokumentace musí bát 
respektována. Územní plán tento NRBK 55 pouze zpřesňuje. ÚSES nemůže mít režim NZt, ale režim přírodní 
plochy, tedy NK.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 261 

3) Pozemky jsou ve II. zóně CHKO, kde je žádoucí využití krajiny maximálně blízké přírodnímu stavu, což NZt 
nesplňuje. + Správa CHKO Křivoklátsko navrhuje dané pozemky jako součást interakčního prvku ÚSES, který má 
mít využití maximálně blízké přírodnímu, což NZt nesplňuje.  

4) Pozemky jsou ve II. zóně CHKO, kde je žádoucí využití krajiny maximálně blízké přírodnímu stavu, což NZt 
nesplňuje. + Správa CHKO Křivoklátsko navrhuje dané pozemky jako součást interakčního prvku ÚSES, který má 
mít využití maximálně blízké přírodnímu, což NZt nesplňuje.  

5) Pozemek v katastru nemovitostí veden jako „vodní plocha“, jedná se o zamokřený pozemek s malou vodní 
plochou a břehovou vegetací, existující využití, které je z hlediska ekologické stability velmi hodnotné, odpovídá 
přesně využití druhu plochy NK. Vymezení plochy jako NZt by představovalo riziko vysušení plochy a odstranění 
břehové vegetace vodní plochy, což je z hlediska ekologické stability krajiny a jejího hydrologického režimu 
naprosto nežádoucí. Jakákoli vodní plocha nebo podmáčená plocha v krajině je z hlediska adaptace na sucho 
mimořádně cenná.  

6) Pozemky jsou součástí II. zóny CHKO Křivoklátsko. Správa CHKO Křivoklátsko je kompetentní ve věci ÚSES na 
území CHKO. Správa CHKO Křivoklátsko zahrnuje dané pozemky do lokálního biocentra ÚSES. Návrh vymezení 
ÚSES na území CHKO Křivoklátsko byl podkladem pro vymezení ÚSES na území CHKO v ÚP Hýskov.  

 

Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 6 Ing. Jan Svíčka, bytem Nepomucká 25, 326 00 
Plzeň 

06.06. 2021 MBE/33687/2021/ÚPRR-KuS 

Území dotčené námitkou: 

Parc. č. 331/166 

Text námitky: 
Vážení,  
 
Obracím se na Vás ve věci uplatnění námitky k návrhu územního plánu obce dle ustanovení §  52 odst. 2 zákona 
183/2006 Sb, a to to bodu VD21 stezka pro chodce a cyklisty zajišťující kontinuální veřejnou pěší a cyklistickou 
prostupnost z ulice Zábranská do volné krajiny severně od zástavby Hýskova,  jakožto vlastník pozemku 331/166, 
328/8 a na něm stojící nemovitosti, rodinného domu.  
Návrh řešení cyklostezky vedoucí přes pozemek číslo 331/166 se dotýká mých vlastnických práv k uvedenému pozemku. 
Jako důvody pro uplatnění námitky dále doplňuji následující: 
 

- Neefektivní řešení spojené s vysokými náklady souvisejícími jak s odkupem pozemků, tak jejich přestavbou a 
úpravou pro vyhovující cyklostezku, ale i zvýšenou administrativní zátěží spojenou se záměrem obce odkoupit 
pozemky od vlastníků, kteří s takovýmto záměrem, jak vyplynulo z jednání se sousedy, nesouhlasí a hodlají 
využít všech dostupných legislativních možností vedoucích k prosazení upuštění od záměrů obce stezku tímto 
způsobem vybudovat.  

- Napojení stezky, které by pokračovalo mimo pozemek, jehož jsme vlastníkem, by mohlo pokračovat v  rámci 
silnice III. třídy, a to ulice Nad Sokolovnou – tento krátký úsek není nijak vysoce frekventovaný a vzhledem 
k tomu, že ulice, není dokončena, mohla by být vyznačená cyklostezka její součástí. 

- Cílem bodu je kontinuální prostupnost, kterou však nejde záměrem zajistit, a to ani v případě vedla-li by stezka 
přes pozemky soukromých vlastníků, jelikož by bylo potřeba zajistit několik bezpečných přejezdů přes další 
komunikace, resp. Ulice Fr. Nepila, ev. Ulice K Paloučku aj.  

V rámci zaslané námitky Vás žádám o změnu záměru vybudovat cyklostezku vedoucí přes pozemek č. 331/166. 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se vyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 

Navržená stezka pro chodce a cyklisty VD21 se stala v průběhu pořizování ÚP bezpředmětnou. Od záměru se upustilo. 
Funkčnost propojení byla zaevidována jiným směrem. 

 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

262 | šindlerová  I  felcman   

Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 7 Ing. Oldřich Myslivec, bytem Pod Klukem 646, 
Hýskov 

07.06. 2021 MBE/34054/2021/ÚPRR-KuS 

Území dotčené námitkou: 

Parc. č. 588/1 

Text námitky: 
 
Vyjadřuji nesouhlas s vymezením hranice KZ resp. nemožnosti spojit pozemky 588/ 1 - 6 jako ostatní plocha s 
odpovídajícími zahradami na pozemcích 586/25 - 30. Žádám o úpravu nového ÚP obce Hýskov s ohledem na současné 
využití a současně postupné změny ve vlastnictví pozemků 588/ 1 - 6. 
 
V této chvíli bylo SÚ/KÚ Beroun rozdělen celek v logicky navazujících hranicích s dotčenými pozemky na části, tak aby 
bylo umožněno majitelům sousedních pozemků jejich dokoupení a logické spojení ve formě zahrad. (Pod Klukem, s.r.o. 
na fyzické osoby vlastníků okolních pozemků).  
 

Cílem žádosti je úprava ÚP tak, aby SÚ byl schopen povolit možnost 
připojení této části zahrady k současné a zajistit stejné využití tj. plynulé 
napojení zeleně zahrad do logického celku. 
 
Z geomapy a leteckých snímků na přiložených obrazcích je zřejmé, že 
pozemky 588/1 - 6 NEJSOU součástí lesa a jedná se o kus orné půdy 
sloužící již v současnosti jako zahrada (orná půda) a okraj stouhy! To že 
nebyl původně, z důvodu nemožnosti plného využití jako stavebního 
pozemku, systematicky oddělen developerem, není důvodem pro 
současné označení KZ. 
 
Ani v jednom případě pozemky 588/1 - 6 nezasahují do začátku lesa. Mám 
za to, že návrh nekoresponduje s realitou, jelikož KZ na těchto pozemcích 
je minimální.  
 
 
Z mého pohledu pořizovatel vycházel pouze z informace sousedství a 
tvaru pozemku sousedícího s lesem a již nezkontroloval, kde přesně 
pozemky leží a kam zasahují resp. jakou reálnou funkci plní. 
 
V případě, že hranice oblasti, která nedovoluje spojení dotčených 
pozemků s současným pozemkem, bude tímto nedopatřením 
odsouhlasena, budou majitelé kráceni na svých vlastnických právech a 
jsem ochoten tento stav dále procesně řešit. 
 

Zároveň bych rád dal do souvislosti, že KZ a nižší patra lesa tj. křoviny a 
nízké dřeviny, budou součástí rekultivace lesa pod Klukem ale již přímo 
na odpovídajícím pozemku lesa 590/1, kde nahradí odumřelé dřeviny. 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 

Navržení plocha NK – krajinná zeleň respektuje a zohledňuje současný stav území. Plocha by měla být udržována 
v přírodně blízkém stavu a přecházet tak do volné krajiny. 

Obytné plochy nelze rozšiřovat z důvodu požadavku obce na zmenšení zastavitelných ploch s přihlédnutím na novou 
schválenou urbanistickou koncepci.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 263 

Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 8 Eva Kynkalová, bytem Nám. 5. května 71, 267 06 
Hýskov 

07.06. 2021 MBE/33919/2021/ÚPRR/KuS 

Území dotčené námitkou: 

Parc. č. 331/119 

Text námitky: 

Nesouhlasím s tím, že náš pozemek ve spoluvlastnictví č. 331/119 (konec ul. Za Humny) byl vyřazen z plán. zástavby a 
požadují tam jeho navrácení. 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 

Návrh nového územního plánu na základě schváleného zadání vytváří novou urbanistickou koncepci.  

Pozemek parc.č. 331/119  v návrhu nového ÚP nebyl vymezen jako zastavitelná plocha z důvodu požadavku obce na 
zmenšení zastavitelných ploch s přihlédnutím ke kapacitě veřejné infrastruktury. 

Zastavitelné plochy pro bydlení byly redukovány na ty části, které byly urbanisticky vhodné a nepronikaly nepřiměřeně 
do volné krajiny a do přírodně cenných územích. 

 

Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 10, 
11, 
12 

Michal Koleška, Lucie Kolešková 
Za Hřbitovem 637, 267 06 Hýskov 
 
Jaroslav Nedvěd, Jana Nedvědová 
Za Hřbitovem č. ev. 08, 267 06 Hýskov 

08.06. 2021 MBE/34456/2021/UPRR-KuS ze dne  
 
MBE/34453/2021/UPRR-KuS ze dne  
 
MBE/34454/2021/UPRR-KuS ze dne  

Území dotčené námitkou: 

Parc. č. 309/8 a 309/83 (lokalita 074-P) 

Text námitky: 

 
S návrhem nového územního plánu obce Hýskov, který byl online veřejně projednáván dne 2.6.2021 od 17:00, v 
zásadě souhlasíme, kromě části níže rozepsané.  
Z navržené Koncepce veřejné infrastruktury (část D územního plánu), podkapitola D.2.3 Zásobování elektrickou 
energií, paragrafy:  
§ D41 Vymezuje se trasa přeložky nadzemního vedení VN mimo plochy změn 075-Z a 076-P, a to jako liniový překryvný 
prvek ve výkrese I.2 Hlavní výkres. Tato přeložka není podmiňující investice pro zástavbu uvedených ploch změn 075-Z a 
076-P,  
§ D42 Vymezuje se trasa podzemního vedení VN (jako liniový překryvný prvek ve výkrese I.2 Hlavní výkres) napojujícího 
trafostanici na pozemku parc. č. 300/6 v k.ú. Hýskov a náhradu této stožárové stanice za kompaktní. Tato přeložka 
není podmiňující investice pro zástavbu v plochách změn 074-P a 075-Z,  
vyplývá záměr přeložit nadzemní vedení VN vedoucí k trafostanici umístěné na pozemku 300/6 do přilehlé komunikace 
(ulice Za Hřbitovem).  

Jak dále vyplývá z přílohy 1.2 územního plánu (Hlavní výkres) ve směru od této trafostanice dále přeložka vedení 
pokračuje ve směru parcel č. 309/8 a 309/83, přičemž do těchto parcel zasahuje (dle měřítka je přeložka zakreslena cca 
do vzdálenosti 20 m od hrany pozemku – viz přiložený výřez z této mapy).  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

264 | šindlerová  I  felcman   

 

 
S výše popsaným záměrem vedení přeložky na pozemku 309/8 a 309/83, který vyplývá z přílohy 1.2 (Hlavní výkres) 
nesouhlasíme a žádáme o revizi tohoto záměru z důvodů:  

• • Pozemek 309/83 vznikl rozdělením parcely 309/8. Následně byl na pozemku 309/83 v těsné blízkosti 
zakreslené linie přeložky vystaven RD (tento záměr rozdělení a výstavby nemusel být v době prvotní diskuse 
koncepce rozvoje územního plánu s provozovatelem VN znám).  

• • V souvislosti s výstavbou na pozemku 309/83 byla zároveň zřízena provozovatelem distribuční soustavy nová 
pojistková skříň SS200 – číslo stavby IV-12-6018712 – v rámci které je zabezpečeno zásobování el. energií 
pozemku 309/83. Tato pojistková skříň je dle našich informací dimenzována též k případnému připojení 
pozemku 309/8.  

• • V místech zamýšleného vedení, resp. místech těsně sousedících, jsou na pozemcích 309/83 a 309/8 umístěny 
inženýrské sítě, jak je patrné z přiložené situace (červeně vyznačené pásmo). Tyto inženýrské sítě jsou též 
zaneseny v rámci věcných břemen na těchto pozemcích do příslušných listů vlastnictví na katastru nemovitostí.  

 

 
 
 
S ohledem na výše citovaný návrh územního plánu, respektive jeho výkresovou dokumentaci, je možné předpokládat, 
že původním záměrem zpracovatele návrhu územního plánu bylo zajištění zásobování pozemků 309/83 a 309/8 
elektrickou energií, které je nyní zabezpečeno pojistkovou skříní SS200 (číslo stavby IV-12-6018712).  
Další prodloužení vedení VN na pozemky 309/83 a 309/8 vyplývající z výkresové dokumentace návrhu územního plánu 
pokládáme za bezúčelné také s ohledem na fakt, že všechny sousedící pozemky mají přímý přístup k zamýšlenému 
podzemnímu vedení VN a je možné je tak k tomuto vedení připojit napřímo. 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se vyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 
 
Jedná se pouze o grafické zkreslení ve výkresu (velikost měřítka a značky). Pozemek 309/83 a umístění inženýrských sítí 
nebude narušeno.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 265 

 

Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 13 Projekt Hýskov s.r.o. 
V Pražské bráně 71 
266 01 Beroun – centrum 
IČO: 06022049 
 
Jednatel – Jaroslav Křeček  

08.06. 2021 MBE/34439/2021/UPRR-KuS   
 
  

Území dotčené námitkou: 

Parc. č. 920/10, 920/11, 920/12 

Text námitky: 
 
Ve smyslu ust. § 52 odst. 2 stavbeního zákona podává společnost Projekt Hýskov s.r.o., IČ: 06022049, se sídlem: 
V Pražské bráně 71, Beroun – centrum, 266 01 Beroun, jako vlastník následujících nemovitých věcí: 
 
Pozemek parc. č. 920/10 o výměře 383 m2 
Pozemek 920/11 o výměře 369 m2 
Pozemek parc. č. 920/12 o výměře 581 m2 
 
Zapsaných v katastru nemovitostí vedeném u Katastrálního úřadu Středočeského kraje, Katastrální pracoviště Beroun, 
pro obec Hýskov a k.ú. Hýskov na LV 1584 námitky proti návrhu Územního plánu Hýskov týkající se vymezení plochy 
označené jako „191 – Z, ZO – zahrady obytné“ na shora uvedených pozemcích.  
 
V platném územním plánu jsou tyto plochy zařazeny do funkční plochy BI – bydlení – individuální s dominantním 
využitím spočívajícím v bydlení – plochy nízkopodlažní obytné zástavby (včetně navazujících zahrad). Dle aktuálního 
návrhu ÚP mají tyto plochy sloužit hlavně jako „obytné zahrady sloužící pro každodenní rekreaci obyvatel souvisejících 
staveb“. Jako nepřípustné využití jsou uvedeny stavby pro bydlení. Vhledem k parcelaci dané lokality a skutečnosti, že 
na souvisejících pozemcích parc. č. 920/1, parc. č. 920/6 , parc. č. 920/7, parc. č. 920/8 a parc. č. 920/9 probíhá výstavba 
rodinných domů v souladu s pravomocným rozhodnutím zdejšího úřadu, se jeví navržené využití jako naprosto 
nevhodné. Veškeré výše uvedené pozemky jsou umístěny kolmo na komunikaci, proto si lze jen těžko představit, že by 
pozemky parc. č. 920/10, parc. č. 920/11 a parc. č. 920/12 skutečně byly využívány „pro soukromou obytnou zahradu 
přináležející k přilehlým pozemkům rodinných domů v sousední zastavitelné ploše bydlení příměstského 030-7“, jak uvádí 
na str. 135 odůvodnění návrhu ÚP. Cílem územně plánovací dokumentace by mělo být účelné využití území. Nové určení 
plochy však výše uvedené skutečnosti nijak nereflektuje a ani neodpovídá charakteru daného území. V dané lokalitě 
jsou umístěny stavby rodinných domů přímo na hranici lesa. Z tohoto pohledu se pak jeví zařazení pozemků parc. č. 
920/10, parc. č. 920/11 a parc. č. 920/12 do ploch „obytných zahrad“ s odůvodněním, že tyto „bezprostředně sousedí 
s pozemky lesa“ jako diskriminační.  
 
Společnost Projekt Hýskov s.r.o. dále považuje změnu ÚP za závazný zásah do právní jistoty, neboť aktuálně jsou 
Městským úřade, Beroun vydána pod čj. MBE/18456/2021/VYST-Cp a MBE/18442/2021/VYST-Cp platná rozhodnutí, 
jimiž byl schválen stavební záměr výstavby rodinných domů na pozemcích parc. č. 920/10, parc. č. 920/11, parc. č. 
920/12. Uvedená rozhodnutí dosud nenabyla právní moci, neboť zadavatel ÚP, obec Hýskov, proti nim podal odvolání. 
Pokud by společnost Projekt Hýskov s.r.o. nemohla svůj stavební záměr realizovat, utrpěla by tím majetkovou újmu 
v řádech milionů korun.  
 
Jestliže je zásadou nového územního plánu omezit plošný rozvoj obytné zástavby v obci, pak by realizace tohoto záměru 
měla do práv vlastníků pozemků vždy zasahovat v nezbytné nutné míře, nediskriminačním způsobem s vyloučením 
libovůle. Tyto principy jsou však minimálně v případě předmětných pozemků parc. č. 920/10, parc. č. 920/11 a parc. č. 
920/12 porušeny.  
 
Při schvalování územně plánovací dokumentace musí být z povahy věci a v souladu se zásadou legitimního očekávání 
přihlédnuto ke stávajícímu způsobu využití dotčených pozemků. Sám zpracovatel ÚP uvádí, že „potřeba vymezení 
zastavitelných ploch zeleně nevyplývá z žádné komplexně vyhodnocené potřeby, ale z individuálního posouzení konkrétní 
urbanistické situace“. V tomto případě je zjevné, že současné využití plochy odpovídá charakteru okolní výstavby, 
hranicím pozemků i budoucího využití lokality 030-Z. Nejedná se v žádném případě o rozšíření zástavby do volné krajiny. 
 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

266 | šindlerová  I  felcman   

S ohledem na všechny shora uvedené skutečnosti pak společnost Projekt Hýskov považuje zařazení předmětných 
pozemků do ploch ZO – zahrady obytné za porušení principu proporcionality a flagrantní zásah do vlastnického práva 
ústavně zaručeného článkem 11 odst. 4 Listiny základních práv a svobod.  

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se vyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 

Na základě platných územních rozhodnutí vydaných odborem výstavby na MěÚ Beroun:  

- na stavbu RD, parc. č. 920/1 dne 16.12.2020 
- na vodovodní a kanalizační přípojku, parc. č. 960/1 a 590/29 dne 16.12.2020 
- na stavbu RD, parc. č. 920/8 a 920/9 dne 31.12.2020 
- na vodovodní a kanalizační přípojku na parc. č. 960/1 a 590/29 ze dne 31.12.2020 
- na stavbu RD, parc. č. 920/12 dne 30.03.2021 
- na 2x vodovodní přípojku, parc. č. 960/1 dne 30.03.2021 
- na stavbu 2x RD, parc. č. 920/10 a 920/11 dne 30.03.2021 

Návrh ÚP Hýskov bude výše vydaná územní rozhodnutí respektovat. Funkční využití pozemku bude upraveno 
z navrhovaného ZO – zahrady obytné (lokalita 191-Z) na plochu BP – bydlení příměstské. 

 

Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 14 Podatel:  
DPV Group Beroun a.s., se sídlem V Hlinkách 
1548, Beroun-Město, 266 01 Beroun, IČO: 
09556419, zastoupen Ing. Martinem Dejdarem, 
statutárním ředitelem  
 
Právně zastoupen:  
Frank Bold Advokáti, s.r.o., se sídlem v Brně, 
Údolní 33, 602 00 Brno, IČO: 28359640, ID DS: 
auwd5w7 

08.06. 2021 MBE/34423/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

Lokalita 130-P, VD26, 180-P, 982/42, 982/43, st. 88/6, 88/10, 982/1, 982/6, 982/11, 982/4, st.88/36, 88/7, 
88/37, 88/16, 163-P, 162-P 

Text námitky: 

I. Námitka týkající se plochy vymezené jako 135-P a VD26 

I. A. Vymezení území dotčeného námitkou 
Námitka podatele k Návrhu ÚP se týká návrhu řešení obsaženého v textové i grafické části, a to  
konkrétně plochy 135-P, která je v Návrhu ÚP vymezena jako plocha veřejného prostranství  
(PV). Tato plocha je rovněž vymezena ve výkresu veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací  
jako plocha VD26. V této ploše se nachází pozemek podatele parc. č. 982/11 a část pozemku parc. č. 982/1. 

I. B. Věcný obsah námitky 

Podatel nesouhlasí se záměrem zařazení pozemku parc. č. 982/11 a části pozemku parc. č. 982/1 dle vymezení plochy 
135-P do plochy PV, ani s jejím vymezením jako plochy VD26, a žádá o vypuštění uvedených pozemků z plochy PV. 
Podatel namísto toho požaduje zahrnutí uvedených pozemků do plochy VS, při současné úpravě podmínek pro využití 
plochy VS, jak je uvedeno níže. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 267 

I. C. Odůvodnění námitky 

Plochy PV jsou vymezeny na str. 50 textové části Návrhu ÚP jako plochy, jejichž hlavním využitím jsou: „veřejná 
prostranství převážně zpevněná, zejména náměstí, ulice, tržiště, nábřeží, chodníky, cesty a stezky pro pěší, cyklistickou 
a jinou nemotorovou dopravu“. Na str. 125 odůvodnění Návrhu ÚP se k ploše označené 135-P uvádí, že se jedná o 
plochu vymezenou: „pro prodloužení stávající ulice obsluhující objekt restaurace s kulturním sálem dále na jih, k 
obecním pozemkům, které jsou v ÚP vymezené pro rozšíření občanského vybavení komerčního (plocha 093-P). 
Důvodem vymezení plochy je tak zajistit dopravní napojení a dopravní obsluhu a napojení na sítě technické 
infrastruktury plochy vymezené pro rozvoj občanského vybavení komerčního jižně od stávajícího objektu restaurace 
(plocha 093-P).“ 

Současně je plocha označena jako plocha VD26, ke které se na str. 194 odůvodnění Návrhu ÚP uvádí: „místní komunikace 
pro prodloužení ulice zajišťující dopravní napojení a dopravní obsluhu ploch občanského vybavení u řeky Berounky 
(plocha 135-P) (…) Veřejný zájem spočívá v zajištění rozvoje veřejné dopravní infrastruktury místního významu pro 
dopravní obsluhu ploch pro občanské vybavení sloužící obyvatelům obce.“ Plocha VD je přitom dle grafické části Návrhu 
ÚP „plocha s možností vyvlastnění – dopravní infrastruktura“. 

Dle platného územního plánu se předmětné pozemky nacházejí v ploše výrobní sféry – průmysl, sklady (VP). V souladu 
s tím jsou také využívány jako areál výrobního závodu. Dle Návrhu ÚP by mělo dojít ke změně zařazení předmětných 
pozemků dle vymezení plochy 135-P do plochy PV, označené jako VD26, které by měly sloužit jako dopravní 
infrastruktura. 

Podatel namítá, že vymezení tohoto veřejného prostranství představuje zcela nepřiměřený a neodůvodněný zásah do 
jeho vlastnického práva, který nemá žádné opodstatnění. Pro zahrnutí pozemku parc. č. 982/11 a části pozemku parc. 
č. 982/1 do plochy PV neexistují podle důvodného přesvědčení podatele racionální důvody. Naopak proti vymezení této 
plochy hovoří hned několik skutečností. 

Zařazením pozemků do plochy veřejných prostranství se mění dosavadní funkční využití předmětných pozemků 
podatele, čímž dochází k zásahu do jeho vlastnického práva. Návrh ÚP přitom řádně neodůvodňuje vymezení této plochy 
a s ní související vznik veřejného prostranství. 

Zajištění dopravního napojení plochy 093-P není a nemůže být legitimním důvodem pro vymezení plochy veřejného 
prostranství na pozemcích podatele, neboť přístup k ploše 093-P a sousedící ploše OK (kulturní dům) lze dopravně 
obsloužit s využitím pozemků obce, které jsou k tomuto účelu využívány i v současnosti. 

Na str. 159 odůvodnění Návrhu ÚP se dále uvádí: „Zásadním dlouhodobým problémem celého areálu bývalé Prefy 
Hýskov je zcela nevyhovující dopravní napojení areálu, zejména pak pro obsluhu těžkou nákladní dopravou. Hlavní 
dopravní přístup do průmyslového areálu bývalé Prefy Hýskov, a to i přístup pro těžkou nákladní dopravu, je dnes jednak 
z Nového centra obce, z oblouku ulic Na Břasích a Na Krétě, tedy z místa zcela dopravně nepřehledného a zcela 
nevyhovujícího pro odbočování do areálu, zvláště pak pro odbočování souprav těžkých nákladních vozidel, které při 
odbočování do areálu zcela zablokují průjezd po silnici II/116 a vyvolávají tak závažné dopravně kolizní situace, 
alternativně pak z východu, z ulice Na Krétě, kde je však příjezd do areálu šířkově nevyhovující a ve vztahu k jádru areálu 
navíc dlouhodobě majetkoprávně nevyřešený.“ Podatel s tvrzením, že výjezd z plochy 135-P směrem na komunikaci 
II/116 je nevhodně řešený, nesouhlasí a tvrzení označuje za nepravdivé. Dopravní obslužnost celého areálu v minulosti 
zajišťoval právě uvedený vjezd do areálu zcela bezproblémově. 

Napojení bylo posouzeno jako bezproblémové (a označeno jako vnitroareálové) ostatně i Městským úřadem Beroun, 
Odborem územního plánování a regionálního rozvoje, který dne 13. 7. 2018 vydal závazné stanovisko orgánu územního 
plánování, č. j. MBE/35891/2018/ÚPRR-SkO, k záměru Areál Hýskov – LV 1059 - Dělení pozemků dle GP 1171-14/2018. 
V závazném stanovisku se na str. 1 uvádí: „Záměr je přípustný při splnění podmínky: všechny pozemkově oddělené části 
původního areálu budou dopravně připojeny prostřednictvím průjezdné vnitroareálové komunikace, která je napojena 
na silnici II/116 vjezdy přes pozemky parc. č. 982/4 a parc. č. 113/24.“ K věci se vyjádřil též Městský úřad Beroun, Odbor 
dopravy a správních agend dne 25. 6. 2018 ve vyjádření silničního správního úřadu, č. j. MBE/43241/2018/DOPR-KuK, 
kde uvedl: „(…) požadujeme, aby byly připojeny na veřejně přístupnou komunikaci - silnici II/116, prostřednictvím 
areálové komunikace na pozemcích p.č. 982/4, 982/11, 982/8, 982/15 a 113/24 a to včetně připojení pozemků p.č. 
982/65 a 982/64 dle GP 1171-14/2018.“ Podateli není zřejmé, k jakým změnám v posledních téměř třech letech došlo, 
aby argumentace navrhovaného řešení v Návrhu ÚP byla v rozporu s názorem vyjádřeným v závazném stanovisku 
orgánu územního plánování a ve vyjádření silničního správního úřadu. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

268 | šindlerová  I  felcman   

Důkaz: 

- Závazné stanovisko orgánu územního plánování ze dne 13. 7. 2018 
- Vyjádření silničního správního úřadu ze dne 25. 6. 2018 

Zároveň podle podatele nedává žádný smysl postup obce Hýskov, která se pokouší jednak zařadit pozemky podatele do 
plochy veřejného prostranství, a tím zajistit dopravní obsluhu již dopravně přístupného občanského vybavení, a která 
zároveň zpochybňuje vhodnost tohoto dopravního napojení, které chce sama využívat. Pokud by dopravní napojení 
areálu bylo skutečně nevyhovující, pak by se obec nepokoušela pozemky podatele pro dopravní obsluhu využít. 

Podatel dále namítá, že umístění veřejného prostranství do průmyslového areálu by narušilo využití stávajících 
zásobníků, které jsou dopravně obsluhovány z plochy 135-P. Na této ploše probíhá nakládka sypkých hmot a nákladní 
automobily tak přímo vjíždějí do nově umístěné plochy veřejného prostranství. Umístění veřejného prostranství do 
průmyslového areálu by také narušilo jeho funkci (vjezd, brána, vrátnice). 

Podatel v této souvislosti odkazuje na závěry usnesení rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu ze dne 21. 7. 
2009, č. j. 1 Ao 1/2009-120, z něhož vyplývá, že důvody pro zásahy do vlastnického práva a veškerá omezení vlastnického 
práva či jiných věcných práv z něho vyplývajících musí být ústavně legitimní. Takováto omezení musí být dále činěna v 
souladu se zákonem a pouze v nezbytně nutné míře a nejšetrnějším možným způsobem. Zásahy do uvedených práv 
musí rozumně vést k zamýšlenému cíli, být nediskriminační a nesmí být činěny z libovůle (zásada subsidiarity a 
minimalizace zásahu). Je zcela nepřípustné, aby Návrh ÚP záměrně vytvářel předpoklady pro vyvlastnění majetku tam, 
kde to není nezbytně nutné, neboť takový postup je v přímém rozporu s výše uvedeným požadavkem subsidiarity a 
minimalizace zásahu. 

Pojem veřejného prostranství je definován v ustanovení § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném 
znění, následovně: „Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další 
prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto 
prostoru.“ Dle ustálené judikatury platí, že: „Prostor splňující zákonné znaky veřejného prostranství je veřejným 
prostranstvím ex lege.“ (např. Nález Ústavního soudu ze dne 22. 3. 2005, sp. zn. Pl. ÚS 21/02). 

Definiční znaky veřejného prostranství dále doplňuje také ustálená judikatura. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 26. 6. 
2019, sp. zn. 22 Cdo 2378/2016, uvádí: „Prvním znakem veřejného prostranství je existence určitého prostoru (pozemku 
či jeho části), který je přístupný každému bez omezení. O veřejné prostranství se tak nejedná v případě, kdy jeho 
obecnému užívání brání faktická překážka, zejména zeď, plot, zátaras či cedule zákazu vstupu, z níž lze dovodit vůli 
vlastníka, že daný prostor není přístupný každému bez dalšího. Druhým znakem veřejného prostranství, který lze dovodit 
z demonstrativního výčtu typů prostor, které jsou veřejným prostranstvím, je existence určitého veřejně prospěšného 
účelu, k němuž veřejné prostranství slouží. Jedná se především o účel dopravní (ulice, chodníky, cesty), o účel 
hospodářský a sociální (náměstí, tržiště) či o účel rekreační (veřejná zeleň, parky). Pokud určitý prostor takový účel plnit 
nebude, nepůjde o veřejné prostranství. (…) Judikatura dříve dovodila, že souhlas vlastníka s veřejným užíváním jeho 
pozemku či jeho části může být dán výslovně (písemně či ústně), nebo i konkludentně. V případě konkludentního 
souhlasu postačuje jeho pouhá nečinnost, kdy vlastník dlouhou dobu trpí užívání jeho pozemku širokou veřejností. 
Jinými slovy, v případě, kdy pozemek či jeho část začne sloužit k obecnému užívání, vlastník by měl proti tomu aktivně 
zasáhnout.“ 

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že veřejné prostranství může vzniknout za splnění zákonem stanovených podmínek. Ke 
vzniku veřejného prostranství nedochází vymezením daného pozemku v územním plánu, jelikož ten pouze deklaruje již 
existující stav. 

Vzhledem k charakteru plochy vymezené Návrhem ÚP jako 135-P, na kterém se nachází plocha výrobního areálu, není 
tato plocha užívána širokou veřejností. Plocha není ani využívána k dopravnímu napojení plochy 093-P a sousedící plochy 
OK (kulturní dům), neboť přístup k těmto plochám zajišťují pozemky obce. V tomto případě dále nebyl naplněn ani druhý 
znak, neboť zde v současnosti neexistuje veřejně prospěšný účel. Třetím znakem je dle citované judikatury souhlas 
vlastníka, který může být dán i konkludentně. Podatel ovšem nikdy nedal souhlas k užívání vymezené plochy veřejností. 
V tomto případě to ani nebylo nutné, jelikož plocha 135-P je vymezena ve výrobním areálu, který je oplocen a u vstupu 
se nachází funkční vysoká brána, a tudíž plochu veřejnost nikdy neužívala. Podatel tak nebyl nucen jinak více aktivně 
zasáhnout. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 269 

 

Fotografie vjezdu do oploceného výrobního areálu (brána z důvodu vjezdu zaměstnanců otevřena) 

 
Zákonné podmínky pro vznik veřejného prostranství nebyly v případě předmětných pozemků naplněny, tudíž se 
nemůže jednat o veřejné prostranství.  

Podle rozsudku Krajského soudu v Ostravě ze dne 9. 4. 2020, č. j. 79 A 5/2019-32: „Územní plán jako relativně obecný 
nástroj územního plánování nemá a ani nemůže zohlednit veškeré skutečnosti vážící se ke každému konkrétnímu 
pozemku v regulovaném území. To však neznamená, že lze rezignovat na odůvodnění změny funkčního využití území, 
resp. je opatřit pouze stručnými a zcela obecnými tvrzeními o potřebě takového opatření (zásahu do vlastnických práv 
jednotlivých majitelů pozemků). Územní plán je přijímán k zajištění veřejného zájmu, jímž zajisté může být i potřeba 
koordinovat výstavbu v území a zajistit jeho průchodnost. Tento zájem lze zajisté chránit i prostřednictvím vymezení 
veřejných prostranství. Hodnoty chráněné územním plánem nicméně musí být nejen řádně pojmenovány a 
specifikovány, ale také odůvodněny. O to více je tato potřeba naléhavá, dozná-li funkční využití dotčeného pozemku 
zásadní změny (je určen k diametrálně odlišnému funkčnímu využití oproti předchozímu stavu) či je-li s určením 
(deklarováním) funkčního využití pozemku (plochy) spjat určitý zákonem předvídaný proces, který vyžaduje jisté 
procesní standardy odůvodnění. (…) Změna funkčního využití části navrhovatelčina pozemku na veřejné prostranství tak 
podle soudu představuje zásah dosahující značné intenzity, blížící se vyvlastnění, proto taková zásadní změna nemůže 
obstát bez přesného, jasného, určitého a srozumitelného odůvodnění, jinak by bylo možno mluvit o zneužití práva a 
svévoli.“  
Podle podatele se v případě plochy vymezené jako 135-P jedná o zcela srovnatelnou situaci vymezenou v citovaném 
rozsudku Krajského soudu v Ostravě. Zařazení soukromých pozemků mezi plochy veřejných prostranství je 
významným zásahem do vlastnického práva vlastníka, a proto se na odůvodnění, v případě splnění zákonných znaků 
veřejného prostranství, kladou vyšší standardy. Návrh ÚP takové odůvodnění neobsahuje.  

K přístupu k ploše 093-P a sousedící ploše OK (kulturní dům) jsou v současné době využívány pozemky obce, které jsou 
v Návrhu ÚP označeny jako plochy DS. Pořizovatel přitom žádným způsobem neodůvodnil, čím je dána potřeba zajištění 
dalšího přístupu k ploše 093-P a sousedící ploše OK (kulturní dům). 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

270 | šindlerová  I  felcman   

 

fotografie přístupu k ploše 093-P a sousedící ploše OK (kulturní dům) 

 
Pozemek parc. č. 982/11 a část pozemku parc. č. 982/1 není možné bez dalšího označit za plochu veřejného 
prostranství, neboť zejména nejsou naplněny zákonné definiční znaky veřejného prostranství. V současné době jsou 
širokou veřejností využívány k přístupu k plochám 093-P a OK pozemky obce.  

Z výše uvedených důvodů podatel neshledává důvody k tomu, proč byly pozemek parc. č. 982/11 a část pozemku 
parc. č. 982/1 zařazeny mezi plochy veřejného prostranství (PV). 
K zařazení předmětných pozemků podatele do plochy PV v Návrhu ÚP nejsou objektivní důvody a řešení není 
přiměřené. Podatel proto považuje Návrh ÚP v tomto bodě za nepřiměřený a nezákonný.  
Součástí odůvodnění této námitky jsou dále níže uvedené body VII. a VIII.  
 
II. Námitka týkající se plochy vymezené jako 180-P  
II. A. Vymezení území dotčeného námitkou  
Námitka se týká návrhu řešení obsaženého v textové i grafické části, a to konkrétně plochy výroby a skladování – 
výroba smíšená (VS) označené jako 180-P. V této ploše se dle Návrhu ÚP nachází část pozemku podatele parc. č. 
982/1, pozemek parc. č. 982/6 a pozemky parc. č. st. 88/36, 88/7, 88/37 a 88/16.  
 
II. B. Věcný obsah námitky  
Podatel nesouhlasí se záměrem zahrnout plochu 180-P do plochy VS, pokud budou zachovány současné podmínky 
pro využití této plochy vymezené v Návrhu ÚP, a žádá o vyjmutí podmínek omezujících vlastnické právo podatele.  
 
II. C. Odůvodnění námitky  
Plochy VS jsou vymezeny na str. 54 textové části Návrhu ÚP jako plochy, jejichž hlavním využitím jsou „areály lehké 
výroby“. Pojem lehká výroba uvedený v § 001 písm. k) textové části Návrhu ÚP není jednoznačný. Lehká výroba je v 
textové části Návrhu ÚP vymezena jako „Průmyslová výroba s vyšším podílem automatizovaných činností, popř. vyšším 
využitím specializovaných strojů. Vykazuje vysoké prostorové a plošné nároky na samotný provoz i skladování, je 
provozovaná zpravidla ve velkoprostorových halových stavbách, obsluhovaná je většinou těžkou nákladní dopravou. Až 
na zvýšenou zátěž z dopravní obsluhy negeneruje jiné negativní vlivy (hluk, vibrace, emise), které by měly vliv na kvalitu 
prostředí za hranicemi plochy.“  
Každá výrobní činnost ze své podstaty vytváří hluk, vibrace a emise, které ovlivňují životní prostor. Tyto emise se nikdy 
nepodaří zcela zastavit na hranici pozemku. Typickým případem jsou emise světla, které vždy překročí hranici pozemku 
a vždy budou mít vliv (byť nepatrný) na kvalitu prostředí. Posouzení vlivu jednotlivých emisí je vždy předmětem 
navazujících řízení (územních a stavebních). Emise však budou vždy ovlivňovat kvalitu okolního prostředí. Podatel 
zastává názor, že posouzení míry těchto vlivů na kvalitu prostředí není v kompetenci orgánů územního plánování.  
Formulace uvedená v definici lehké výroby je tak nepřesná a měla by být změněna. Limity lehké výroby by měly být 
definovány odkazem na platné právní předpisy, popřípadě s odkazem na místní poměry obdobně jako v ustanovení § 
1013 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění, tedy že „vlastník se zdrží všeho, co působí, že 
odpad, voda, kouř, prach, plyn, pach, světlo, stín, hluk, otřesy a jiné podobné účinky (imise) vnikají na pozemek jiného 
vlastníka (souseda) v míře nepřiměřené místním poměrům a podstatně omezují obvyklé užívání pozemku; to platí i o 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 271 

vnikání zvířat. Zakazuje se přímo přivádět imise na pozemek jiného vlastníka bez ohledu na míru takových vlivů a na 
stupeň obtěžování souseda, ledaže se to opírá o zvláštní právní důvod.“ Návrh ÚP by měl být zcela jednoznačný a 
neměl by se umožňovat více různých možností výkladu.  

Dle platného územního plánu se předmětné pozemky nacházejí v ploše výrobní sféry – průmysl, sklady (VP). V souladu 
s tím jsou také využívány jako areál výrobního závodu. 
Dle Návrhu ÚP by mělo dojít ke změně zařazení předmětných pozemků dle vymezení plochy 180-P do plochy VS, které 
by měly sloužit jako areály lehké výroby, které nejsou zcela přesně definovány, a to současně za níže uvedených 
podmínek.  
Návrh ÚP zároveň zcela znemožňuje využití pozemků parc. č. 982/1 a 982/6 a parc. č. st. 88/36, 88/7, 88/16 a 88/37 
zařazených do funkční plochy 180-P stanovením podmínky § D11. „Podmínkou změn využití území, umístění nových 
staveb a změn stávajících staveb v ploše přestavby výroby a skladování – výroba smíšená (VS) 180-P je dopravní 
napojení pro automobilovou dopravu místní obslužnou komunikací v rámci plochy přestavby veřejného prostranství 
136-P, anebo místní obslužnou komunikací v rámci plochy přestavby veřejného prostranství 137-P. Nepřipouští se 
dopravní obslužnost plochy 180-P pro automobilovou dopravu z ulice Na Břasích, přes plochu přestavby veřejného 
prostranství 135-P.“  
Návrh ÚP zcela nerespektuje současný stav území. Podatel vlastní část výrobního areálu a celou příjezdovou 
komunikaci až k napojení na komunikaci II/116. Areál je tak v současnosti napojen na veřejnou dopravní 
infrastrukturu. Podmínka stanovená v Návrhu ÚP přitom nedovoluje umístit na uvedených pozemcích jakoukoliv 
novou stavbu, provést změnu využití či změnu stávajících staveb. Podatel nemá žádný právní titul k veřejnému 
prostranství 136-P či 137-P. Tyto komunikace jsou v soukromém vlastnictví a podatel k nim tedy nemá žádná práva. 
Návrh ÚP tak ve svém důsledku znemožňuje jakoukoliv stavební činnost na pozemcích podatele.  
Návrh ÚP tak zcela nepřiměřeně omezuje vlastnické právo podatele a možnost jakéhokoliv využití plochy 180-P. 
Zároveň je Návrh ÚP v rozporu s legitimními očekáváními podatele, který nabyl pozemky v roce 2018 s vidinou 
možného rozvoje areálu. Návrh ÚP v současné podobě tak vlastně přichází se stavební uzávěrou na pozemcích 
podatele parc. č. 982/1 a 982/6 a parc. č. st. 88/36, 88/7, 88/16 a 88/37, a to na neomezeně dlouhou dobu, neboť 
není zřejmé, kdy a kým dojde k realizaci požadovaného dopravního napojení. Návrhem ÚP tak obec Hýskov prosazuje 
svoje představy o uspořádání území, a to zcela bez ohledu na vlastnické vztahy a současné využití dotčené lokality.  
Odůvodnění Návrhu ÚP dále uvádí, že plocha 180-P „je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z 
platného ÚPO Hýskov, který danou plochu ve Změně č. 2 ÚPO Hýskov zařazuje do územní (funkční) plochy VP – výrobní 
sféra – průmysl a sklady.“ Vzhledem k tomu, že Návrh ÚP značně omezuje možnost skladování, tedy činnosti 
provozované v dotčené lokalitě v současné době, pak uvedené tvrzení neodpovídá skutečnosti.  
Podatel zároveň považuje ustanovení § G03 textové části Návrhu ÚP za nezákonné. Toto ustanovení uvádí, že 
„vyvlastnit práva k pozemkům a stavbám je možné i za účelem realizace staveb a opatření přímo souvisejících a 
podmiňujících realizaci výše vymezených veřejně prospěšných staveb a opatření.“  

S tímto tvrzením ovšem nelze souhlasit. Vymezení možností pro vyvlastnění pozemků a staveb je příliš rozsáhlé. Pokud 
by tato formulace uvedená v Návrhu ÚP byla přijata, znamenalo by to zcela nepřijatelné důsledky. Pokud by např. Návrh 
ÚP vymezil veřejně prospěšnou stavbu v zóně PO01 (veřejná vybavenost škola), bylo by na základě toho možné vyvlastnit 
také sousední pozemek v případě, že by se parkoviště pro obsluhu plochy PO01 nevešlo do plochy vyhraničené v Návrhu 
ÚP. Je zcela nepřípustné, aby Návrh ÚP záměrně vytvářel předpoklady pro vyvlastnění majetku, neboť takový postup 
je v přímém rozporu s Ústavou a Listinou základních práv a svobod. 
Návrh ÚP by měl respektovat současné využití v území a neměl by být v rozporu s aktuální stavem v území. Zásadní 
omezení existující podnikatelské činnosti v Návrhu ÚP proto podatel považuje za zcela nepřiměřené, a tudíž 
nezákonné.  
Součástí odůvodnění této námitky jsou dále níže uvedené body VII. a VIII.  
III. Námitka týkající se zařazení pozemků do plochy vymezené jako VD  
III. A. Vymezení území dotčeného námitkou  
Námitka se týká návrhu řešení obsaženého v textové i grafické části, a to konkrétně plochy která je v Návrhu ÚP 
vymezena jako plocha výroby drobné a řemeslné (VD). V této ploše se dle Návrhu ÚP nachází pozemky podatele parc. 
č. 982/42, 982/43 a parc. č. st. 88/6 a 88/10.  
III. B. Věcný obsah námitky  
Podatel nesouhlasí se záměrem zahrnout pozemky parc. č. 982/42, 982/43 a parc. č. st. 88/6 a 88/10 do plochy VD. 
Podatel namísto toho požaduje zahrnutí uvedených pozemků do plochy VS, při současné úpravě podmínek pro 
využití plochy VS, jak je uvedeno výše.  
III. C. Odůvodnění námitky  
Plochy VD jsou vymezeny na str. 55 textové části Návrhu ÚP jako plochy, jejichž hlavním využitím je „drobná a 
řemeslná výroba“. Pojem drobná a řemeslná výroba je definován v § 001 písm. d) textové části Návrhu ÚP jako 
„Malosériová výroba, oproti lehké výrobě s menšími nároky na výměry výrobních a skladovacích ploch a s menšími 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

272 | šindlerová  I  felcman   

nároky na měřítko a objem zástavby, zpravidla s nižším počtem zaměstnanců v jednom podniku, závodě či areálu a s 
nižšími nároky na dopravní obslužnost, často zcela bez nároků na dopravní obslužnost těžkou nákladní dopravou. Její 
provoz nesmí generovat dopravu takového objemu, aby podstatně zatížil stávající dopravní infrastrukturu, na kterou je 
plocha pro drobnou a řemeslnou výrobu, resp. s přípustnou drobnou a řemeslnou výrobou napojena.“  
Dle platného územního plánu se předmětné pozemky nacházejí v ploše výrobní sféry – průmysl, sklady (VP). V souladu 
s tím jsou také využívány jako areál výrobního závodu. Dle Návrhu ÚP by mělo dojít ke změně zařazení předmětných 
pozemků do plochy VD, které by měly sloužit pro drobnou a řemeslnou výrobu. Pro zahrnutí pozemků podatele parc. 
č. 982/42, 982/43 a parc. č. st. 88/6 a 88/10 do plochy VD neexistují podle důvodného přesvědčení podatele racionální 
důvody.  
Podle odůvodnění Návrhu ÚP „ÚP Hýskov taktéž zohledňuje vysoký potenciál výrobního areálu bývalé Prefy Hýskov 
pro jeho opětovné využití. […] Touto regulací směřuje k využití areálu pro provozy s co nejvyšší přidanou hodnotou 
pro obec a její obyvatele“ (str. 9 odůvodnění Návrhu ÚP). Podatel s uvedeným tvrzením nesouhlasí. Návrh ÚP totiž 
potenciál využití výrobního areálu bývalé Prefy Hýskov naopak nezohledňuje. Historie a rozvoj obce Hýskov v druhé 
polovině minulého století přímo souvisí s výrobou stavebních výrobků keramického průmyslu a mnoho současných 
obyvatel obce stále disponuje dovednostmi v souvislosti s tímto typem průmyslu. Návrh ÚP tento potenciál místních 
obyvatel regionu zcela ignoruje, a naopak se snaží do areálu implementovat průmysl lehké výroby s vysokou mírou 
automatizace (tzv. spotřební průmysl), který v tomto regionu nemá minulost.  

Využití pro lehký průmysl zcela, zejména v případě montoven výrobků, nevyžaduje prakticky žádnou kvalifikaci pracovní 
síly, a tudíž je ideální pro dovoz pracovníků bez kvalifikace ze zahraničí. 
Návrh ÚP je tedy v rozporu s odstavci č. 14, 17 a 19 Politiky územního rozvoje ve znění Aktualizace č. 5, pořízené 
Ministerstvem pro místní rozvoj („PÚR“).  
V areálu se zároveň nacházejí stavby, jejichž realizace byla spojena s velmi vysokou investiční náročností. Jedná se 
velkokapacitní podpovrchové zásobníky sypkých hmot, zásobníky cementu, výrobní technologickou věž pro vertikální 
systém výroby (gravitační systém výroby), výrobní a skladové haly, podzemní technickou infrastrukturu a v neposlední 
řadě stále existující napojení na železniční dopravu. Tento soubor staveb by tak podle Návrhu ÚP nebylo možné využít. 
V případě využití areálu pro lehký průmysl a řemeslnou výrobu, tedy v souladu s Návrhem ÚP, bude nutné celý areál 
podstatně přeměnit. Do investičních nákladů tak bude nutné zahrnout značné náklady na odstranění staveb a 
přeměnu areálu.  
Je tak velice nepravděpodobné, že by se našel investor, který by mohl splnit záměr umístit do stávající průmyslové 
zóny lehkou výrobu s technologiemi s vyšším stupněm automatizace. Žádný investor navíc nebude investovat 
technologie s vysokými pořizovacími náklady do oblasti, která se nachází v záplavové oblasti Q100 a je potenciálně v 
dosahu povodně.  
Tvrzení, že navržená regulace (lehký průmysl, drobná a řemeslná výroba) vytváří provozy s vyšší přidanou hodnotu pro 
obec a její obyvatele, dále není nijak doložené, a tudíž není nijak ověřitelné. Není jasné, na základě jakých aspektů 
přidané hodnoty je hodnocena navržená regulace.  
S ohledem na vše výše uvedené je zřejmé, že předmětné pozemky podatele nejsou v současné době využívány jako 
plochy pro drobnou a řemeslnou výrobu. V areálu se nacházejí mj. velkokapacitní podpovrchové zásobníky sypkých 
hmot, zásobníky cementu, výrobní technologická věž pro vertikální systém výroby (gravitační systém výroby), výrobní 
a skladové haly, podzemní technická infrastruktura a stále existující napojení na železniční dopravu. Tyto stavby by 
však nebylo možné podle Návrhu ÚP využít. V případě využití areálu pro lehký průmysl a řemeslnou výrobu, tedy v 
souladu s Návrhem ÚP, bude nutné celý areál podstatně přeměnit, s čímž souvisí značné investiční náklady na 
odstranění staveb a přeměnu areálu.  
Pojmy lehký průmysl, viz výše, ani řemeslná výroba nejsou stavebními předpisy přímo definovány. Obecným 
pravidlem, potvrzeným soudní judikaturou, však v takovýchto případech je, že tyto pojmy musí být v praxi vykládány v 
souladu se svým obvyklým, běžným významem. Provoz areálu výrobního závodu využívajícího výše uvedené stavby 
(velkokapacitní podpovrchové zásobníky sypkých hmot, zásobníky cementu apod.), navíc o poměrně velké kapacitě, 
není v běžném významu drobnou ani řemeslnou výrobou.  
Podatel nesouhlasí se zařazením předmětných pozemků do plochy výroby drobné a řemeslné (VD). Plocha by dle 
podatele měla být zařazena mezi plochy VS, to však při současné úpravě podmínek omezujících vlastnické právo 
podatele. Návrh ÚP by měl respektovat současné využití v území a neměl by být v rozporu s aktuálním stavem v 
území. Tyto změny proto podatel pokládá za zcela nepřiměřené, a tudíž nezákonné.  

Součástí odůvodnění této námitky jsou dále níže uvedené body VII. a VIII. 
IV. Námitka týkající se napojení pozemků na železnici  
IV. A. Vymezení území dotčeného námitkou  
Námitka se týká návrhu řešení obsaženého v textové i grafické části, a to konkrétně plochy areálu bývalé Prefy 
Hýskov. V této ploše se nachází pozemky podatele parc. č. 982/42, 982/43, 982/1, 982/6, 982/11 a 982/4 a parc. č. st. 
88/6, 88/36, 88/7, 88/10, 88/37 a 88/16.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 273 

IV. B. Věcný obsah námitky  
Podatel nesouhlasí se záměrem nenapojit areál bývalé Prefy Hýskov prostřednictvím existující vlečky na železniční 
infrastrukturu. Podatel požaduje doplnění takového napojení do Návrhu ÚP, aby bylo možné železniční napojení 
skutečně využívat.  
IV. C. Odůvodnění námitky  
Podle odstavce č. 24 PÚR je úkolem územního plánování „Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území 
rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany 
veřejného zdraví, zejména uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby je třeba dostatečnou 
veřejnou infrastrukturou přímo podmínit. Vytvářet podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a 
bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet v území 
podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. železniční, cyklistickou).“  
Odůvodnění Návrhu ÚP na str. 13 uvádí, že „na území obce nebyl identifikován žádný záměr na umístění významné 
dopravní infrastruktury, ÚP Hýskov žádný takový záměr tudíž nezapracovává. ÚP Hýskov tak obsahuje pouze dílčí 
úpravy (např. napojení železniční stanice pěší cestou z Nového centra).“  
Podle zadání Územního plánu obce Hýskov „ÚP Hýskov komplexně prověří dopravní koncepci správního území obce z 
dosud platné územně plánovací dokumentace, její aktuálnost (zejména záměr páteřové komunikace – propojení silnice 
III/1164 ulicí Za Hřbitovem a ulicí Františka Nepila) a navrhne koncepci dopravní infrastruktury v souladu s 
navrhovanou koncepcí rozvoje území obce a vytvoří předpoklady pro optimální obsluhu stabilizovaných ploch, 
zastavitelných ploch a ploch přestavby včetně ploch pro dopravu v klidu. V územním plánu budou stanoveny základní 
podmínky pro napojení a vnitřní obsluhu zastavitelných ploch a ploch přestavby“ (str. 55 odůvodnění Návrhu ÚP).  
Dále se na str. 55 odůvodnění Návrhu ÚP uvádí, že Návrh ÚP by měl „Prověřit možnosti alternativního odvedení 
automobilové dopravy z obytného území Hýskova ležícího severně od železniční trati na silnici II/116 (prověřit a 
případně aktualizovat záměr tzv. obvodové komunikace navržené v platném ÚPO Hýskov). Překonání železniční trati 
pro automobily je dnes možné jen na 3 místech, u hřbitova, na ulici Dělnická a na ulici Berounská (ulice Libinská má již 
dnes zcela nevyhovující šířkové parametry), která vytvářejí poměrně úzká dopravní hrdla.“  
Dopravní obslužnost severní části obce, kdy je veškerá doprava v současnosti vedena třemi komunikacemi, které svým 
uspořádáním a trasou nevyhovují bezpečnému a plynulému provozu, je nevyhovující. Na str. 55 odůvodnění Návrhu 
ÚP se k tomu uvádí „Nový ÚP Hýskov tak po dohodě s vedením obce na výše uvedené potenciálně technicky velmi 
komplikované a ekonomicky nákladně vyvedení automobilové dopravy ze severní části obce páteřovou komunikací 
reagoval navrženým utlumením dalšího plošného rozvoje bydlení v severní části obce. Cílem je přitom určit hranice 
růstu severního okraje obce Hýskov (omezené na vyplnění proluk v zastavěném území a arondaci okraje zastavěného 
území v rozsahu již rozestavěných a rozparcelovaných obytných souborů) a limitovat tím jednoznačně maximální 
možný nárůst generované automobilové dopravy.“  
Návrh ÚP tak tento stav ignoruje, ačkoliv zadání územního plánu obce Hýskov obsahuje požadavek na návrh 
dopravní koncepce včetně vyhodnocení dopravní obslužnosti rozvojové oblasti na dopravní infrastrukturu.  
Tvrzení, že na území obce nebyl identifikován žádný záměr na umístění významné dopravní infrastruktury, neodpovídá 
skutečnosti a faktickému stavu. Potřeba umístění dopravní infrastruktury je zcela pregnantně identifikována v zadání 
územního plánu a je také možno si ji ověřit každodenní zkušeností. Ignorování tohoto stavu dopravní infrastruktury v 
Návrhu ÚP je taktéž v přímém rozporu se Základní koncepcí rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot. V § 
B01 písm. g) textové části Návrhu ÚP je dále uvedeno, že Návrh ÚP by měl „posilovat pěší vazby mezi údolím řeky 
Berounky a vrchem Kluk, a to přednostně v návaznosti na osu propojující soustavu center obce.“  
Návrh ÚP přitom v této souvislosti neučinil žádná opatření. Absence skutečnosti, že Návrh ÚP zcela ignoruje potřebu 
vymezení dopravní infrastruktury jak automobilové, tak i pěší a cyklistické v hlavní krajině-sídelní kompoziční a 
provozní ose (viz. Schéma č. 2 textové části Návrhu ÚP), tak nesplňuje nejenom zadání územního plánu obce Hýskov, 
ale i požadavky schválené v rámci PÚR.  
V platném územním plánu obce Hýskov je vymezena plocha pro umístění železničního napojení průmyslového areálu. 
K tomuto napojení má sloužit v současnosti neprovozovaná vlečka. Návrh ÚP přitom nevytváří podmínky pro provoz 
železničního napojení průmyslového areálu bývalé Prefy Hýskov, neboť neuvažuje o železniční vlečce s ohledem na 
členění a využití ploch, ve kterých je umístěna. Skutečnost, že současné podmínky železniční dopravy nejsou 
ekonomicky přínosné, a tudíž není vlečka provozována, by neměly být důvodem pro pouhé formální zanesení této 
funkční plochy pro tento typ nákladní dopravy do Návrhu ÚP bez uvažování nad jejím reálným využíváním. Železniční 
doprava je podle mnohých studií budoucností v nákladní dopravě, jak napovídá také jeden z cílů Evropské unie, podle 
kterého by se do roku 2030 mělo převést 30 procent současné silniční nákladní dopravy na vzdálenost delší než 300 
kilometrů na železnici či vodu. Do roku 2050 má jít dokonce o 50 procent. To by mělo přinést snížení energetické 
náročnosti nákladní dopravy, a tudíž mimo jiné i nižší emise. Podobný dílčí cíl si do roku 2030 stanovuje i Státní 
energetická koncepce (2015) a Národní program snižování emisí ČR (2015).  
Obec Hýskov je také situována v blízkosti budoucího železničního dopravního uzlu Beroun na dopravní ose Praha – 
Plzeň. Návrh ÚP nejenže nevytváří v území podmínky pro šetrnou formu nákladní železniční dopravy, ale oproti 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

274 | šindlerová  I  felcman   

současnému stavu vymezenému v platném územním plánu Návrh ÚP tento typ dopravy vylučuje. Návrh ÚP je tak v 
rozporu s prioritami územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území schválenými PÚR.  

Podatel tedy požaduje, aby Návrh ÚP obsahoval železniční napojení areálu bývalé Prefy Hýskov, ve kterém se 
nacházejí pozemky podatele, tak aby bylo možné železniční napojení skutečně využívat. 

 
V. Námitka týkající se plochy vymezené jako 163-P  
V. A. Vymezení území dotčeného námitkou  
Námitka se týká návrhu řešení obsaženého v textové i grafické části, a to konkrétně plochy smíšené obytné centrální 
163-P. Tato plocha přímo sousedí s pozemky podatele parc. č. st. 88/37 a parc. č. 982/1.  
V. B. Věcný obsah námitky  
Podatel nesouhlasí se záměrem vymezení plochy smíšené obytné centrální 163-P v bezprostřední blízkosti areálu 
bývalé Prefy Hýskov.  
V. C. Odůvodnění námitky  
Podle odstavce 24a PÚR „Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených mezních hodnot 
imisních limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu významnému zhoršování stavu. Vhodným 
uspořádáním ploch v území obcí vytvářet podmínky pro minimalizaci negativních vlivů koncentrované výrobní činnosti 
na bydlení. Vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup od průmyslových 
nebo zemědělských areálů.“  
Dle odůvodnění Návrhu ÚP na str. 13 „Řešení ÚP Hýskov reaguje na konfliktní vztah obytné zástavby vůči přilehlé silnici 
II/116. Vymezením ploch smíšených obytných centrálních podél této silnice vytváří podmínky pro možnou konverzi 
obytných budov na budovy víceúčelové, s možností rozvoje ekonomických aktivit v zástavbě přiléhající k této silnici. 
Možnost zvýšení zástavby na 2 podlaží plus podkroví podél silnice směřuje k transformaci zástavby, kdy mohou být 
ekonomické aktivity umísťovány primárně v přízemí staveb, přičemž ve vyšších nadzemních podlažích nedochází k 
obtěžování dopravou z přilehlé silnice v takové míře a je tak vhodnější pro obytnou funkci. Dále jsou v ÚP Hýskov 
řešena možná rizika spojená s obnovením výrobních činností v areálu bývalé Prefy Hýskov. Nově nastavenou regulací 
této plochy ÚP zajišťuje, že do něj nebudou umístěny provozy ohrožující obytné prostředí obce. Na okraji výrobního 
areálu je vymezena „nárazníková zóna“ sestávající z ploch výroby drobné a řemeslné a ploch smíšených obytných.“  
Návrh ÚP v tomto ohledu nesplňuje požadavek na vhodné uspořádání ploch v území v obci. V bezprostřední blízkosti 
areálu bývalé Prefy Hýskov se přitom nachází vedle plochy 163-P, která přímo sousedí s pozemky podatele, i plocha 
162-P, s jejímž vymezením podatel také nesouhlasí. Umístění ploch smíšených obytných do prostoru mezi železniční 
trať a komunikaci II. třídy bude vytvářet konfliktní vztah obytné zástavby a významné dopravní infrastruktury.  
Umístění obytné zóny do prostoru stávající průmyslové zóny s tvrzením, že tato smíšená obytná zóna bude tvořit 
nárazníkovou zónu zcela odporuje zásadám urbanismu a úkolů územního plánování. Nárazník mezi průmyslovou 
zónou a silnicí II. třídy by podle tohoto tvrzení měli tvořit obyvatelé bytových domů. Zároveň není jasné, pro jakou 
oblast bude nárazník tvořen. Návrh ÚP tak dále nesplňuje celorepublikové priority územního plánování pro zajištění 
udržitelného rozvoje území.  
Podle § B01 písm. d) textové části Návrhu ÚP by měl Návrh ÚP „transformovat výrobní areál bývalé Prefy ve Staré 
Huti pro neobtěžující výrobní činnosti a další ekonomické aktivity typu administrativy, obchodu či služeb, které neohrozí 
a nenaruší primární obytnou funkci obce Hýskov“.  
Takovéto očekávání je přitom zcela nereálné a uvedený požadavek nerealizovatelný. Každá výrobní činnost či provoz 
obchodu a služeb ze své podstaty vytváří hluk, vibrace a emise, které ovlivňují životní prostor. Představa, že bude 
určitý provoz zcela bez externích emisí či hluku, je nereálná. Dále je zcela evidentní, že každý typ provozu je svým 
způsobem obtěžující pro své okolí, i když intenzita obtíží z emisí, hluku a vibrací se ani zdaleka nepřibližuje limitům 
daným platnými právními předpisy.  
Tento požadavek je dále nejednoznačný, protože pojem neobtěžující výrobní činnosti není nikde blíže definován. Není 
tak jasné, co je pod tímto pojmem myšleno.  
Pokud tedy není pojem „transformace“ myšlen jako úplné zastavení jakéhokoliv typu provozu, je formulace uvedená v 
zásadách nepřesná a nerealizovatelná. Formulace § B01 písm. d) textové části Návrhu ÚP by tak měla být změněna a 
limity provozu v areálu bývalé Prefy Hýskov by měly být definovány odkazem na platné právní předpisy.  
Podatel tedy nesouhlasí s vymezením ploch smíšených obytných centrálních 162-P a 163-P v bezprostřední blízkosti 
areálu bývalé Prefy Hýskov, jelikož v této lokalitě není vhodné umístit plochy pro bydlení s ohledem na provoz areálu. 
Zároveň podle podatele není možné areál Prefy Hýskov transformovat na neobtěžující výrobní činnosti. Činnost v 
areálu takovému záměru zcela neodpovídá.  
 
VI. Námitka týkající se závaznosti podmínek prostorového uspořádání  
VI. A. Vymezení území dotčeného námitkou  
Námitka se týká návrhu řešení obsaženého v textové části návrhu ÚP.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 275 

VI. B. Věcný obsah námitky  
Podatel nesouhlasí s formulací částí F.2.1. a F.2.3. textové části Návrhu ÚP, která upravuje závaznost podmínek 
prostorového uspořádání.  
VI. C. Odůvodnění námitky  
V části F.2.3. textové části Návrhu ÚP je uvedeno, že „Podmínky prostorového uspořádání jsou závazné pro umisťování 
nové zástavby a změny stávající zástavby. Stanovení těchto podmínek není retroaktivní. Při změnách stávajících 
staveb, které stanovené podmínky nerespektují, není možné odchylku od těchto podmínek dále zvyšovat. Při kompletní 
demolici objektu se jeho obnova musí řídit již platnou regulací dle územního plánu.“  
Uvedené ustanovení není jednoznačné. První věta zavazuje k dodržování nového prostorového uspořádání při 
změnách již existujících staveb. Třetí věta naopak připouští určité odchylky. Tyto věty si tak navzájem odporují. Z věty 
první by tak dle podatele měla vypadnout formulace „změny stávající zástavby“.  
V části F.2.1. textové části Návrhu ÚP je dále uvedeno, že „Stanovení podmínek pro využití ploch není retroaktivní. 
Využití ploch v rozsahu, ve kterém jsou pro provozovanou činnost řádně zkolaudovány a zároveň nejsou dle podmínek 
pro využití ploch stanovených v kapitole F.1 přípustné, je i nadále možné. Jakékoliv nové stavby, změny staveb, změny 
využití území a změny vlivu užívání staveb na území vedoucí k intenzifikaci těchto činností již přípustné není.“  
Takové omezení pro stávající stavby, jejichž současné využití neodpovídá funkčnímu využití ploch v Návrhu ÚP, 
zatěžuje vlastnické právo neproporcionálním způsobem. Návrh ÚP by měl respektovat a zohlednit současný stav v 
území. V Návrhu ÚP by dále mělo být šetřeno vlastnické právo a zásahy do něj by měly být minimální. Pro změny 
staveb, při nichž dochází pouze ke stavebním úpravám, je tento požadavek nepřiměřený. U stávající stavby, která 
odporuje technickým podmínkám pro využití ploch v Návrhu ÚP, tak nelze změnit její využití, neboť nevyhoví 
podmínce uvedené v ustanovení § 111 odst. 1 písm. a) stavebního zákona, či stavbu zateplit nebo jakkoliv stavebně 
upravovat, pokud tyto úpravy nebudou spadat pod ustanovení § 103 stavebního zákona. Taková regulace je jen těžko 
obhajitelná.  
 
VII. Nepřiměřený zásah do práv a legitimního očekávání podatele  
Podatel namítá, že omezení využitelnosti pozemků a vymezení plochy veřejného prostranství na některých z pozemků 
představuje zcela nepřiměřený a neodůvodněný zásah do jeho vlastnického práva, který nemá žádné opodstatnění. 
Namísto očekávaného řešení, ponechání stávajícího funkčního využití pozemků, má podle Návrhu ÚP dojít k vymezení 
pozemků podatele jako plochy veřejného prostranství (PV), plochy výroby a skladování – výroba smíšená (VS) a plochy 
výroby drobné a řemeslné (VD), a to současně za stanovení podmínek využití plochy VS omezujících vlastnické právo 
podatele. Takovéto řešení přitom není v souladu se zákonem a judikaturou správních soudů a zároveň se jedná o 
zásadní zásah do vlastnických práv podatele.  
Podatel spatřuje zásah do svého práva na ochranu vlastnictví ve ztrátě možnosti využít pozemky v souladu se svým 
legitimním očekáváním a podoba Návrhu ÚP je pro podatele v mnohém překvapující. Ochrana legitimního očekávání 
je přitom jednou ze základních zásad právního řádu a státu, která by měla být respektována všemi orgány veřejné 
moci, tedy i v procesu pořizování územně plánovací dokumentace (srov. například nález Ústavního soudu ze dne 3. 6. 
2009, sp. zn. I. ÚS 420/09, v němž se mj. uvádí „z charakteru právního státu lze dovodit i legitimní požadavek, že se 
každý může spolehnout na to, že mu státní moc dopomůže k realizaci jeho subjektivních nároků a nebude mu v jejich 
uplatnění bránit“).  
Pořizovatel přitom svůj postup ani dostatečně a řádně neodůvodnil. Zcela omezit využití pozemků podatele, které je v 
souladu se současným územním plánem a současně s vybavením v podobě strojů k umožnění fungování výrobního 
areálu, stanovit další nepřiměřené podmínky využití pozemků, a ještě k tomu vymezit některé z pozemků jako plochu 
veřejného prostranství není podle podatele možné považovat za přiměřené řešení.  
Návrh ÚP musí mimo jiné splňovat požadavek přiměřenosti (proporcionality) vůči právům dotčených osob. Omezení 
a zásahy do práv dotčených osob, které vyplývají z územního plánu, musí mít dle ustálené judikatury správních soudů 
ústavně legitimní a o zákonné cíle opřený důvod, musí být činěny jen v nezbytně nutné míře, co nejšetrnějším ze 
způsobů vedoucích ještě rozumně k zamýšlenému cíli, nediskriminačním způsobem a s vyloučením libovůle (viz např. 
rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 9. 8. 2010, č. j. 4 Ao 4/2010 - 195).  
V rozsudku ze dne 2. 10. 2013, č. j. 9 Ao 1/2011 – 192 Nejvyšší správní soud uvedl „V rámci posouzení zákonnosti 
vydaného opatření obecné povahy však posuzuje, zda řešení přijaté opatřením obecné povahy ve vztahu ke konkrétní 
osobě není zjevně nepřiměřené, nezdůvodnitelné či diskriminační, nejde-li o zjevný exces, šikanu apod. Správní soud je 
tedy povolán zhodnotit, zda mezi navrhovaným využitím území a z toho plynoucím omezením dotčeného vlastníka 
nemovitosti neexistuje, i při formálním dodržení veškerých požadavků hmotného práva, zjevný nepoměr, který nelze 
odůvodnit ani veřejným zájmem na využití území obce v souladu s požadavky uvedenými v ustanovení § 18 stavebního 
zákona.“  
Z rozsudku Nejvyššího správního soudu ze dne 4. 8. 2010, č. j. 4 Ao 3/2010–54 dále plyne obecná zásada minimalizace 
zásahu do vlastnického práva, jejíž součástí je nejen posouzení intenzity zásahu, ale také způsobu jeho provedení, 
tedy zda je zásah nediskriminační a není výrazem libovůle rozhodujícího orgánu. Při tvorbě Návrhu ÚP se však 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

276 | šindlerová  I  felcman   

pořizovatel touto zásadou neřídil, neboť zcela pomíjí jak ohledy na vlastnické právo podatele, tak ochranu jeho 
legitimního očekávání.  
Návrh ÚP musí dle ustálené judikatury správních soudů (viz zejména usnesení rozšířeného senátu Nejvyššího 
správního soudu ze dne 21. 7. 2009, č. j. 1 Ao 1/2009–120) zároveň vyhovovat testu přiměřenosti (proporcionality). 
Územní plán by tedy měl omezovat dotčené vlastníky na jejich právech co nejméně a úměrně deklarovanému cíli. 
Podatel je přesvědčen, že v jeho případě Návrh ÚP výše uvedené požadavky nesplňuje, a to z důvodů uvedených již v 
předchozích částech tohoto podání.  
Podle ustanovení § 102 stavebního zákona zároveň vlastníkovi pozemku nebo stavby, kterému vznikla prokazatelná 
majetková újma v důsledku zrušení určení pozemku k zastavění na základě změny územního plánu nebo vydáním 
nového územního plánu, náleží náhrada vynaložených nákladů na přípravu výstavby v obvyklé výši. Podle dostupné 
judikatury přitom nárok na náhradu může vznikat i v jiných případech, než na které přímo dopadá ustanovení § 102 
stavebního zákona (srov. rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 26. 4. 2016, sp. zn. 22 Cdo 1425/2014). Návrh ÚP přináší 
takový zásah do vlastnického práva podatele, že by jeho realizací vznikla podateli značná majetková újma ve výši 
přesahující 20.000.000 Kč.  
 
VIII. Absence odůvodnění navrhovaného řešení  
Jak již bylo uvedeno výše, podatel zaslal pořizovateli připomínky k Návrhu ÚP ke společnému jednání. Návrh ÚP k 
veřejnému projednání, ke kterému směřují tyto námitky, však připomínkám podatele nevyhověl ani z části a jejich 
stručné vypořádání nereflektuje všechny namítané skutečnosti (ačkoli podatel upozorňoval i na obecné nedostatky 
Návrhu ÚP). Pořizovatel pouze doplnil upřesnění u některých připomínkovaných nedostatků či odůvodnění 
navrhovaného řešení, které je však nedostatečné.  
Změna využití, provedená Návrhem ÚP na pozemcích, není dostatečným způsobem odůvodněna. Řádné odůvodnění 
je přitom v souladu s ustanovením § 173 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, jednou z povinných 
náležitostí územního plánu. Odůvodnění musí vyhovovat požadavkům na přezkoumatelnost, jak vyplývá například z 
rozsudku Nejvyššího správního soudu ze dne 16. 12. 2008, č. j. 1 Ao 3/2008-136. Nedostatek rozhodovacích důvodů 
tak způsobuje nepřezkoumatelnost územního plánu.  
V rozsudku ze dne 18. 9. 2008, č. j. 9 Ao 1/2008–34 Nejvyšší správní soud konstatoval, že aby bylo možné následně 
posoudit, zda se rozhodnutí o vydání územně plánovací dokumentace „nachází v mantinelech daných zákonnými 
pravidly územního plánování obsaženými zejména ve stavebním zákoně, je nezbytné, aby příslušné správní orgány 
velice pečlivě zvážily všechny v úvahu přicházející varianty řešení území, a to především s ohledem na zajištění 
harmonického rozvoje lokality. Jimi zvolená varianta musí být následně dostatečným a přesvědčivým způsobem 
zdůvodněna, přičemž pouhá citace zákonných ustanovení vztahujících se na řešenou problematiku jistě nepostačí, 
neboť je nanejvýš vhodné a potřebné promítnout preferované řešení na pozadí specifických podmínek a vztahů v 
posuzovaném území.“  
Pokud má Návrhem ÚP dojít k zásadní záměně funkčního využití pozemků, musí být tato změna podložena 
relevantními důvody, které musí být srozumitelně a řádně popsány v odůvodnění Návrhu ÚP. Vzhledem k tomu, že se 
jedná o významnou změnu využití pozemků, která si vyžaduje vysoké investiční náklady, a současně o vymezení plochy 
veřejného prostranství na úkor soukromého pozemku, toto odůvodnění musí naplňovat standardy dle výše citované 
judikatury správních soudů a musí zároveň objasnit, jak byly naplněny definiční znaky veřejného prostranství. Pokud 
tedy v odůvodnění Návrhu ÚP absentuje popis relevantních důvodů zásadní změny funkčního využití ploch pozemků, 
pak je Návrh ÚP nepřezkoumatelný.  
Argumenty uvedené v odůvodnění Návrhu ÚP podatel nepovažuje za relevantní a určité. Zásah do práv podatele nelze 
v žádném případě považovat za legitimně odůvodněný a nezbytný při zachování požadavku maximálního ohledu na 
ochranu práv dotčených osob. I z tohoto důvodu jsou namítané změny využití území dle Návrhu nezákonné.  
 
IX. Závěr  
Podatel z výše uvedených důvodů žádá o vypuštění pozemku parc. č. 982/11 a části pozemku parc. č. 982/1 z plochy 
PV. Podatel namísto toho žádá o zahrnutí uvedených pozemků a také pozemků parc. č. 982/42, 982/43 a parc. č. st. 
88/6 a 88/10 do ploch VS, při současné úpravě podmínek pro využití plochy VS omezujících vlastnické právo 
podatele.  
Podatel dále z výše uvedených důvodů žádá o vypuštění podmínek plochy VS omezujících vlastnické právo 
podatele.  

Podatel též nesouhlasí se záměrem nenapojit areál bývalé Prefy Hýskov prostřednictvím existující vlečky na železniční 
infrastrukturu a žádá o doplnění takového napojení, aby bylo možné železniční napojení skutečně využívat. Dále 
podatel nesouhlasí se záměrem vymezení plochy smíšené obytné centrální 163-P v bezprostřední blízkosti areálu 
bývalé Prefy Hýskov a s formulací částí F.2.1. a F.2.3. textové části Návrhu ÚP, která upravuje závaznost podmínek 
prostorového uspořádání. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 277 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se vyhovuje částečně. 

Odůvodnění: 

1) ANO - Dojde k úpravě, respektive ke zmenšení plochy 135-P. Severní část před vjezdovou branou zůstane nadále 
plochou PV (VPS). U JIŽNÍ ČÁSTI dojde ke změně funkčního využití na plochu VS – plocha výroby a skladování, výroba 
smíšená.    

2) NE - Využití výrobního areálu (plocha přestavby 180-P) je, vzhledem k poloze areálu v přímé vazbě na centrum 
obce, novým územním plánem nastaveno tak, aby nemohlo narušovat prostředí centra obce Hýskov negativními 
vlivy jak z vlastních výrobních činností (hluk, vibrace, emise, prašnost), tak z generované dopravy a zároveň, aby 
generovalo vyšší počet pracovních příležitostí a užitků i pro samotné obyvatele obce. Z výše uvedených důvodů je 
vyloučeno využití areálu pro těžký průmysl a obdobné rušivé ekonomické aktivity, je vyloučeno skladování jako 
samostatná funkce (skladování generuje vysoké objemy těžké nákladní dopravy při minimální hustotě pracovním 
míst a minimálním užitku pro obyvatele obce) a je naopak připuštěno široké spektrum občanského vybavení, 
administrativa, věda a výzkum apod., tedy činnosti a aktivity, které jsou využitelné širší veřejností, včetně obyvatel 
obce. 

3) NE - Návrh řešení územního plánu v ploše bývalého areálu Prefy, i pozemků uvedených na LV č.671, je v souladu s 
představami obce o využití této části území.  

4) NE – vlečka, již fakticky neexistuje. Regulace pro budoucí využití ploch, neguje nároky na železniční přepravu. 
V případě potřeby je obnovení vlečky umožněno.  

5) NE - Plochy přestavby 161-P, 162-P a 163-P jsou vymezené z důvodu umožnění zcela zásadní kultivace veřejného 
prostranství ulice Na Krétě, která společně s navazující ulicí Na Břasích utváří hlavní urbánní osu, tedy hlavní ulici 
obce Hýskov (viz Zásady urbanistické koncepce a kompozice obce Hýskov – kapitola C.1 textu závazné části ÚP 
Hýskov). Ulicemi Na Břasích a Na Krétě jsou nejživějšími ulicemi celé obce, prochází jimi silnice z Berouna do 
Nižboru a dále do Slaného (s odbočkou do Rakovníka), díky níž je ulice rušná nejen automobilovou dopravou, ale 
také aktivitami jako je maloobchod, nejrůznější komerční služby, ale také pošta či obecní úřad, tedy aktivitami, 
které se na ulice s velmi dobrou dopravní obsluhou přirozeně váží. Návštěvníci, kteří Hýskovem pouze projíždějí, 
vnímají obec a utvářejí si obraz o obci Hýskov právě skrze ulice Na Břasích a Na Krétě. Tyto dvě ulice tak formují 
image obce a reprezentují ji. Ulice Na Břasích a Na Krétě, zejména pak okolo jejich křížení s ulicí Dělnická, dnes 
tvoří de facto centrum obce Hýskov, které v uplynulém století, zejména v souvislosti s rozvojem automobilové 
dopravy a také železnice, nahradilo funkci původního historického jádra obce, dnes náměstí 5. května. To je totiž 
umístěné sice více v těžišti zástavby obce, ale v topograficky nevhodné poloze na kopci a mimo hlavní dopravní 
tahy (hlavní silnice, železnice) procházející přes obec.  

Ulice Na Krétě je značně urbanisticky nestabilizovaná a fragmentovaná. Ve směru od Berouna je ulice tvořená 
nejprve oboustranným obestavěním z velké části kompaktní a stabilizovanou zástavbou. Za obestavěním ulice pak 
následuje 400 m dlouhá proluka, která je v délce cca 170 m oboustranná. Teprve za touto prolukou, v blízkosti 
křížení s ulicí Dělnická, opět následuje obestavění ulice. Právě proluka v zástavbě ulice Na Krétě zásadně snižuje 
hodnotu, uživatelskou kvalitu a také sociální kontrolu tohoto veřejného prostranství. Využitelnost každého 
veřejného prostranství totiž determinuje právě zástavba, která veřejné prostranství utváří (lemuje). Díky přerušení 
zástavby působí ulice Na Krétě periferně, a tedy nevzhledně a nepřívětivě. Negativnímu působení ulice Na Krétě 
přitom přispívá skutečnost, že jižní strana ulice je v délce téměř půl kilometru tvořená oplocením, resp. ohradní zdí 
průmyslového areálu, bývalé huti a později panelárny, dnes pouze extenzivně využívaného výrobního a skladového 
areálu. Charakter ulice na Krétě je tak průmyslový a velmi nereprezentativní.  

Zájmem obce Hýskov, jakož i veřejným zájmem, je celková kultivace ulice Na Krétě a její přeměna v hlavní 
reprezentativní ulici obce Hýskov. To si nelze představit bez urbanistického dotvoření ulice, tedy bez doplnění 
zástavby po obou stranách ulice. Zástavby, která nejen zformuje a dotvoří prostor ulice, ale zároveň bude alespoň 
částečně naplněná funkcemi, které oživí a aktivizují přilehlý prostor ulice (obchod, služby, kanceláře). Z toho 
důvodu jsou vymezené plochy přestavby 161-P, 162-P a 163-P, které lemují obě dnes urbanisticky nedotvořené 
strany ulice Na Krétě, a které umožňují obestavět ulici kompaktní zástavbou integrující jak široké spektrum 
občanského vybavení, tak administrativu a doplňkově i bydlení (na maximálně 30 procentech hrubé podlažní 
plochy). Co se ploch 162-P a 163-P týká, jsou vymezené v pásu podél severního okraje současného výrobního 
areálu. Zbytek plochy areálu (plocha přestavby 180-P) je ponechán pro lehkou výrobu a také vybrané druhy 
občanského vybavení. Výrobní areál tak s výhodou i nadále může plnit své ekonomické funkce, pouze podél severní 
strany, která formuje ulici Na Krétě, je podmínkou výstavba kompaktní zástavby, která dotvoří prostor ulice, oživí jí 
aktivnějšími funkcemi a zároveň ulici na Krétě odcloní od výrobního areálu.  

6) NE – … „ Z věty první by tak dle podatele měla vypadnout formulace „změny stávající zástavby“. …  - První a třetí 
věta předmětného ustanovení nejsou ve vzájemném rozporu. První věta prostě konstatuje, že ustanovení se týká 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

278 | šindlerová  I  felcman   

rovněž již existujících staveb. Třetí věta je speciálním pravidlem, které upřesňuje aplikaci pravidla pro případ, že již 
existující stavba nevyhovuje stanoveným podmínkám prostorové regulace. V takovém případě není dle věty 3. 
tohoto ustanovení provádět takové změny existující stavby, které by prostorové podmínky stanovené územním 
plánem, jimž stavba nevyhovuje, dále zhoršovaly. Zároveň je ale připuštěné provádět takové změny existující 
stavby, které jsou v souladu s prostorovými podmínkami stanovenými územním plánem. 
 

Například: Existující stavba, povolená a zkolaudovaná před vydáním nového ÚP Hýskov, má zastavěnou plochu 45 % 
výměry stavebního pozemku. Nový ÚP však v dané ploše připouští maximální zastavěnost jen 30 % výměry stavebního 
pozemku. Věta 3. říká, že k takové stavbě není možné provést jakýkoli přístavek, který by zvětšil zastavěnou plochu 
domu, neboť maximální zastavěnost pozemku stanovená územním plánem je překročená již existující stavbou. 
Zároveň je ale podle věty 3. možné, vestavět v takovém domě nový byt do podkroví, neboť taková změna stávající 
stavby dále nezhorší již dnes překročenou zastavěnost pozemku. 
 
… „Pro změny staveb, při nichž dochází pouze ke stavebním úpravám, je tento požadavek nepřiměřený“ … Namítané 
ustanovení platí i bez toho, aby bylo explicitně obsaženo v územním plánu. Ustanovení totiž deklaruje obecný princip 
regulace územně plánovací dokumentací, která působí pouze do budoucna, pro futuro, nikoliv zpětně. Tento princip 
byl potvrzen judikaturou správních soudů (např. rozsudek Nejvyššího správního soudu č.j. 2 As 96/2008 – 17a, 5 Ao 
6/2010 – 65 ad.), uplatňuje se jak na plošnou, tak prostorovou regulaci.  
V měřítku zpracování ÚP není možné nastavit regulaci tak, aby přesně odpovídala všem možným odchylkám reálně 
existujícím v území. Regulace je nastavena v plochách, jejichž minimální rozloha je ve standardních případech 
stanovena ustanovením § 3 odst. 1 vyhlášky č. 501/2006 Sb. na 2 000 m2. Pokud má být zachována přehlednost a 
srozumitelnost ÚP, je třeba v rámci regulace jednotlivé plochy agregovat a stanovit na ně společné regulativy. Tím 
samozřejmě může dojít k tomu, že určité odchylky nejsou v regulaci potvrzeny, regulace tedy nerespektuje existující 
stav. Taková situace není chybou ÚP, právě vzhledem k tomuto základnímu principu jeho působení, a to pouze do 
budoucna. 
Princip působení ÚP pouze do budoucna je v ÚP Mezouň zpřesněn jak pro plošnou, tak pro prostorovou regulaci. Toto 
zpřesnění je postaveno na obdobné logice – stávající využití či prostorové parametry staveb, které jsou v rozporu 
s regulací, jsou i nadále respektovány. Přípustné jsou i změny staveb a stavební úpravy (popř. změny využití staveb), 
pokud není odchylka od regulace takovými stavbami či změnami staveb zvyšována.  
Smyslem územního plánu není konzervovat na vždy existující stav využití a prostorového uspořádání území. Územní 
plán stanovuje, na základě komplexního posouzení stavu a vývoje území obce, základní koncepci rozvoje území obce a 
soubor všech dalších dílčích koncepcí, kterými jsou koncepce urbanistická, uspořádání krajiny, veřejné infrastruktury 
atp., které předurčují rozvoj území obce do budoucna. Je tak zcela logické, v řadě případů nebudou nově stanovené 
podmínky využití a prostorového uspořádání ploch zcela souladné se skutečným využitím pozemků či prostorovým 
uspořádáním staveb na nich. V takovém případě je nutné posuzovat záměry již v souladu s novou regulací. 
 

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 15 Dotčená osoba:  
Jitka Burešová, nar. 6. 3. 1972, bytem U Stadionu 
72, 266 01 Beroun  
 
zastoupena Mgr. Petrem Tichým, advokátem  
se sídlem Brožíkova 284/8, Beroun-Závodí, 266 01 
Beroun 

08.06. 2021 MBE/34408/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

147/3, 147/2 a 990 

Text námitky: 

Dotčená osoba je vlastníkem nemovitých věcí v katastrálním území Hýskov, obec Hýskov. Konkrétně se jedná o pozemky 
p. č. 147/3, 147/2 a 990. Nemovitosti jsou zapsány u Katastrálního úřadu pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště 
Beroun v katastru nemovitostí pro obec a katastrální území Hýskov na listu vlastnictví č. 660. Z tohoto důvodu je dotčená 
osoba oprávněna podávat námitky k návrhu územního plánu obce Hýskov. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 279 

 

V návrhu nového územního plánu jsou pozemky p. č. 147/3, 147/2 a 990 sloučeny ve výkresu 1.3 Výkres veřejně 
prospěšných staveb, opatření a asanací sloučeny pod popisek: VD 15: VD plocha s možností vyvlastnění – Dopravní 
infrastruktura s umístěním dle: VD15 stezka pro chodce a cyklisty mezi stávající cyklostezkou vedenou podél silnice 
II/116 a cyklistickou a pěší lávkou přes řeky Berounku u jezu v Hýskově (plocha 124-Z).  

 
Námitka č. 1  
Námitku vznáší dotčená osoba k vymezení této plochy jako samostatné plochy VD15 s označením „Plocha s 
možností vyvlastnění“. Dotčená osoba nesouhlasí s umístěním stezky pro chodce a cyklisty mezi stávající 
cyklostezkou vedenou podél silnice II/116 a cyklistickou a pěší lávkou přes řeku Berounku u jezu v Hýskově (plocha 
124-Z) na pozemky 147/3, 147/2 a 990.  
Odůvodnění:  
Dotčená osoba zásadně nesouhlasí s vymezením ploch jako území, u kterého je možné vyvlastnění. Pro tento postup 
není žádný důvod, ani zde není dán veřejný zájem. Návrh územního plánu na tyto pozemky s dotčenou osobou nikdo 
neprojednal, neinformoval ji o jakýchkoli úvahách do budoucnosti. O předpokládané manipulaci se soukromými 
pozemky se dotčená osoba dozvěděla až z úřední desky obce Hýskov. Takový postup je principiálně v rozporu s 
ochranou soukromého majetku a jako vlastník s takovým postupem dotčená osoba nesouhlasí. Dotčená osoba má s 
pozemky jiný záměr.  
Není žádný důvod k tomu, aby prostředkem pozemků ve vlastnictví dotčené osoby procházela stezka pro chodce a 
cyklisty a rozdělila tak pozemky 147/2 a 990 na dvě části, a tím došlo k zásadnímu znehodnocení těchto pozemků jak 
pro stránce celistvého využívání tak i s ohledem na hodnotu. Umístěním cyklostezky tak, jak je navržená, by se 
prakticky zrušil i vjezd a přístup na tyto pozemky, protože jediný vjezd je ze silnice II/116. I kdyby byl zachovaný vjezd 
ze silnice II/116, tak by se jednalo o nebezpečné přístupové místo, protože vozidla by přejížděla přes cyklostezku na 
pozemky a parkovala nad cyklostezkou. Následně by návštěvníci znovu museli přes cyklostezku přecházet k vodě a při 
tak velké koncentraci návštěvníků by právě takové umístění vytvářelo překážky pro volný pohyb v dané lokalitě. 
Podstatné je též to, že by dotčená osoba nemohla svoje pozemky dále využívat tak, jak je tomu v současnosti.  
Navrhované řešení je pak zcela nepřiměřené, protože situaci lze řešit jinak bez zásahů do oprávněných zájmů vlastníků 
soukromých pozemků: Obec Hýskov, může stezku pro chodce a cyklisty zrealizovat podél silnice a pak přes své 
pozemky p. č. 982/24 ,982/25 a 965/2, které vlastní. Tyto pozemky zajišťují přímý přístup na lávku přes řeku Berounku 
a jsou tak již využívány.  
Obec je povinna při územním plánování maximálně šetřit práva dotčených vlastníků, a to i pokud řeší věc veřejného 
zájmu. Proto je zcela neadekvátní, aby bylo pomocí územního plánu obec na úkor soukromých vlastníků řešila vlastní 
zájmy – v daném případě vedení cyklostezky.  
Na tomto místě je též vhodné uvést rozhodnutí Nejvyššího správního soudu: „Podmínkou zákonnosti územního plánu, 
kterou soud vždy zkoumá v řízení podle § 101a a násl. s. ř. s., je, že veškerá omezení vlastnických a jiných věcných práv 
z něho vyplývající mají ústavně legitimní a o zákonné cíle opřené důvody a jsou činěna jen v nezbytně nutné míře a 
nejšetrnějším ze způsobů vedoucích ještě rozumně k zamýšlenému cíli, nediskriminačním způsobem a s vyloučením 
libovůle (zásada subsidiarity a minimalizace zásahu)“ (viz usnesení rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu ze 
dne 21. 7. 2009, čj. 1 Ao 1/2009-120).  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

280 | šindlerová  I  felcman   

Dotčená osoba toto již namítala k původnímu návrhu, avšak její námitka nebyla doposud akceptována. Ve zveřejněném 
návrhu rozhodnutí o námitce se uvádí: “Plocha 124-Z zůstane vymezená jako VPS pro vyvlastnění, protože se jedná o pro 
obec naprosto strategickou propojku existující cyklostezku podél ulice Na Krétě s cyklistickou lávkou přes Berounku.“ 
Považuje-li obec danou věc za „naprosto strategickou“, je povinna hledat řešení především na svých pozemcích, nikoli 
formou změny územního plánu, a to s možností vyvlastnění. jak dotčená osoba uvádí výše, je zde jiné, naprosto 
konformní řešení, které do jejích vlastnických práv nezasahuje a není tedy naprosto na místě umožnit řešení 
navrhované územním plánem. Stavby typu cyklostezek je pak třeba plánovat uvážlivě. Není možné přivést cyklostezku 
na hranice soukromých pozemků a pak konstatovat, že její pokračování (propojení) je naprosto strategickým zájmem a 
řešit věc silovým řešením (vyvlastnění, změnou územního plánu). Takový postup je zcela v rozporu se základními 
zásadami územního plánování (viz zejména ustanovení § 18 stavebního zákona). Dotčená osoba je připravena se proti 
případné změně územního plánu resp. samotnému vyvlastnění bránit všemi dostupnými právními prostředky.  

Možné řešení cyklostezky (které je naprosto logické a též aktuálně využívané) je patrné z následujícího nákresu (průběh 
cyklostezky vyznačen růžově): 

 

 
Námitka č. 2  
Dotčená osoba nesouhlasí s novým vymezením plochy na jejích pozemcích jako PV – veřejná prostranství a RH – 
rekreace hromadná a DS – doprava silniční.  
Odůvodnění:  
Pozemky jsou v soukromém vlastnictví dotčené osoby a není na nich žádné omezení ani zákaz vstupu, vjezdu. Nebylo 
tomu tak nikdy v minulosti. Pozemek využívá dotčená osoba k soukromým účelům jako sportovní, nicméně se 
zachováním volného vstupu a vjezdu návštěvníků u jezu v Hýskově. Dotčená osoba zajišťuje v letních měsících 
občerstvení a sportovní využití na udržovaných pozemcích podle platného územního plánu. Dané území je plně 
funkční jak z hlediska územního plánování, tak z hlediska faktického užívání. Jakákoli změna je zcela nedůvodná.  
Pokud jde o obec, může si veřejné prostranství pro hromadnou rekreaci a silniční dopravu realizovat na pozemcích, 
které vlastní v dané lokalitě a to na pozemcích p. č. 965/2, 951/5, 991/4 a 970. Obec Hýskov v této lokalitě má tedy k 
dispozici dostatečné množství pozemků k realizaci svých plánů a není dán žádný důvod k zásahům do osobního 
vlastnictví. Není tedy žádný důvod ani veřejný zájem vymezovat pozemky v soukromém vlastnictví jako PV – veřejné 
prostranství, RH – hromadná rekreace a DS – doprava silniční a zasahovat do vlastnických práv dotčené osoby a 
určovat, jak má nebo nemá pozemky využívat.  
Zdá se býti evidentní, že i v této části se návrh územního plánu dostává do rozporu se zásadou subsidiarity a 
minimalizace zásahu, viz výše citované usnesení rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu ze dne 21. 7. 2009, čj. 
1 Ao 1/2009-120.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 281 

Pozemky jsou ve stávajícím územním plánu jako plochy Z023 - pozemky pobytové louky pro slunění při jezu na toku řeky 
Berounky v centru obce jsou na požadavku „Zadání začleněni do ploch s regulací RS1“- rekreace sportovní specifická, 
která zahrnuje plochy levého toku řeky Berounky. Dotčená osoba požaduje, aby toto bylo zachováno. 

Zařazení dle stávajícího územního plánu: 

 

Náhled stávajícího územní plánu:    Viz. náhled návrhu nového územního plánu, s kterým nesouhlasím 
a proti kterému podávám viz. předchozí námitky k navrhovanému 
plánu : 

    

Závěrem dotčená osoba uvádí, že do pozemků byly investovány nemalé finanční prostředky (včetně elektrické přípojky). 
Bylo vytvořeno zázemí pro občerstvení provozované v letních měsících. Pokud by došlo k realizaci nového územního 
plánu i přes námitky, bude dotčená osoba žádat po obci Hýskov náhradu škody za zmařené investice. 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 
 

1) Plochy 170-Z, 124-Z a 080-Z zůstanou vymezeny, jedná se o zájem obce Hýskov kultivovat nábřeží Berounky 
pro rekreaci přímo v jižní části jádra obce. Plochu 170-Z není nezbytné vymezovat jako veřejně prospěšnou 
stavbu pro vyvlastnění, vlastnictví parkoviště může zůstat v soukromých rukou.  

Plocha 124-Z zůstane vymezená jako VPS pro vyvlastnění, protože se jedná o pro obec naprosto strategickou 
propojku existující cyklostezku podél ulice Na Krétě s cyklistickou lávkou přes Berounku. Cyklostezka vede mimo 
frekventovanou komunikaci, aby nedocházelo ke střetům s automobily. 
Územní plán neznamená automatickou změn stávajícího využití území, nýbrž  je závazným podkladem pro 
budoucí rozhodovací činnost správních orgánů. 

2) Návrh ÚP respektuje a zohledňuje současný stav území, navržené využití ploch nezamezuje současné sportovní 
a rekreační funkce plochy, naopak ji rozšiřuje o další možnosti využití.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

282 | šindlerová  I  felcman   

 

Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 16  P r e v a, spol. s r.o. se sídlem Na Břasích 416, 
26706 Hýskov, Česká republika, zapsaná v 
obchodním rejstříku - Městský soud v Praze, 
spisová značka C 9339, IČ: 45144621  
zastoupena Mgr. Petrem Tichým, advokátem  
se sídlem Brožíkova 284/8, Beroun-Závodí, 266 01 
Beroun 

08.06. 2021 MBE/34407/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

Parc. č. 88/1, st. 88/2, st. 88/9, st. 88/26, st. 88/27 a dále pozemky p. č. st. 88/1, st. 88/2, st. 88/9, st. 88/26, st. 88/27, 
st. 88/28, p. č. 982/3, 982/12, 982/13, 982/17, 982/19, 982/20, 982/21, 982/29, 982/31, 982/34, 1018, 113/28, 111/1 
a 982//63 

Text námitky: 

Dotčená osoba je vlastníkem nemovitých věcí v katastrálním území Hýskov, obec Hýskov. Konkrétně se jedná o 
průmyslový objekt bez čp/č.e na pozemku p. č. st. 88/1, průmyslový objekt bez čp/č.e na pozemku p. č. st. 88/2, 
průmyslový objekt bez čp/č.e na pozemku p. č. st. 88/9, průmyslový objekt bez čp/č.e na pozemku p. č. st. 88/26 a 
průmyslový objekt bez čp/č.e na pozemku p. č. st. 88/27 a dále pozemky p. č. st. 88/1, st. 88/2, st. 88/9, st. 88/26, st. 
88/27, st. 88/28, p. č. 982/3, 982/12, 982/13, 982/17, 982/19, 982/20, 982/21, 982/29, 982/31, 982/34, 1018, 113/28, 
111/1 a 982//63. Nemovitosti jsou zapsány u Katastrálního úřadu pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Beroun v 
katastru nemovitostí pro obec a katastrální území Hýskov na listu vlastnictví č. 671. Z tohoto důvodu je dotčená osoba 
oprávněna podávat námitky k návrhu územního plánu obce Hýskov. 

 

 
Dne 2. 6. 2021 došlo k dalšímu veřejnému projednání návrhu územního plánu. Dotčená osoba jako vlastník výše 
uvedených nemovitostí podává v řádném zákonném termínu tyto námitky.  

Všechny výše specifikované budovy a pozemky jsou součástí bývalého závodu Prefa Hýskov a jsou vedeny v platném 
územním plánu jako výrobní sféra - průmysl, sklady a tak jsou také využívány. Tak jak tomu bylo v období bývalého 
závodu Prefa Hýskov, tak i od založení společnosti Preva v roce 1994 až po současnost tyto nemovitosti byly a  jsou 
využívány jako strojní dílny a skladové prostory včetně pozemků jako manipulační plochy s příjezdem a odjezdem 
nákladních vozidel přesahujících 12 tun pro dopravu materiálů a výrobků. 

Stávající územní plán - výrobní sféra – průmysl, sklady – zóna Hýskov viz náhled a zařazení ze stávajícího územního plánu: 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 283 

 

 

V návrhu nového územního plánu jsou dotčené nemovitosti zařazeny jako drobná výroba ,řemesla (VD) a část pozemků 
je zařazena do zóny plochy smíšené obytné centrální SC, viz výkres z nového návrhu územního plánu: 

 
Námitka č. 1  
Dotčená osoba nesouhlasí se zařazením dotčených nemovitostí – průmyslový objekt bez čp/č.e na pozemku p. č. st. 
88/1, průmyslový objekt bez čp/č.e na pozemku p. č. st. 88/2, průmyslový objekt bez čp/č.e na pozemku p. č. st. 
88/9, průmyslový objekt bez čp/č.e na pozemku p. č. st. 88/26 a průmyslový objekt bez čp/č.e na pozemku p. č. st. 
88/27 a dále pozemky p. č. st. 88/1, st. 88/2, st. 88/9, st. 88/26, st. 88/27, st. 88/28, p. č. 982/3, 982/12, 982/13, 
982/17, 982/19, 982/20, 982/21, 982/29, 982/31, 982/34, 1018, 113/28, 111/1 a 982//63 – do zóny „drobná výroba 
– řemesla“ (VD) a části do zóny „plochy smíšené obytné centrální“ (SC).  
Odůvodnění:  
Navržený postup by vedl k ukončení podnikatelské činnosti dotčené osoby, neboť společnost Preva neprovozuje 
drobnou výrobu a řemesla. Navrhovanou změnou územního plánu by došlo nejen k podstatnému a neodůvodněnému 
omezení vlastnického práva, ale také – a to je ještě závažnější – k omezení práva svobodně podnikat. Obě práva jsou 
chráněna Listinou základních práv a svobod (čl. 11, resp. čl. 26 odst. 1 LZPS).  
Dotčená osoba toto již namítala k původnímu návrhu, avšak její námitka nebyla doposud akceptována. Ve 
zveřejněném návrhu rozhodnutí o námitce se uvádí: „Návrh řešení územního plánu v ploše bývalého areálu Prefy, i 
pozemků uvedených na LV č.671, je v souladu s představami obce o využití této části území.“ Dotčená osoba považuje 
za naprosto nepřijatelné, aby tak razantní a trvalý zásah do jejích vlastnických práv a práva svobodně podnikat a stejně 
tak do práv jejích zaměstnanců získávat prostředky pro své životní potřeby prací (čl. 26 odst. 3 LZPS) byl odůvodněn 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

284 | šindlerová  I  felcman   

naprosto nicneříkajícím odůvodněním, že navrhované řešení je „v souladu s představami obce“. Není vůbec jasné, co 
se tím myslí: Jaké jsou ony představy, zda jsou v souladu s ustanovením § 18 stavebního zákona (cíle územního 
plánování). Při tvorbě územního plánu platí povinnost „vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj 
území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 
soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 
života generací budoucích“ a zajistit „předpoklady pro udržitelný rozvoj území soustavným a komplexním řešením 
účelného využití a prostorového uspořádání území s cílem dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a 
soukromých zájmů na rozvoji území. Za tím účelem sleduje společenský a hospodářský potenciál rozvoje.“ Pokud je 
navrhován tak razantní zásah do práv dotčené osoby, musí být komplexně a podrobně odůvodněn, musí být pečlivě 
váženy zájmy soukromé na straně jedné a zájmy veřejné na straně druhé. Z rozhodnutí soudů (zejm. Nejvyššího 
správního soudu) vyplývá, že v podmínkách demokratického právního státu nelze veřejný zájem ztotožňovat se 
zájmem většiny a vůle většiny nemůže též zasáhnout do elementárních práv menšiny. Je nepřijatelné a protiústavní, 
aby bylo veřejným zájmem vše, na čem by se shodla relevantní část politické reprezentace obce při schvalování 
územního plánu. Z návrhu na rozhodnutí o námitce pak není vůbec zřejmé, co se rozumí „obcí“. Jde o zastupitelstvo? 
Nebo o většinovou vůli obyvatel obce? Jak byla tato vůle zjištěna? Je „představa“ obce dostatečně silným argumentem 
pro likvidaci podniku dotčené osoby? Takto vágní formulace nedává žádné odpovědi na naprosto zásadní a pro 
dotčenou osobu existenční otázky.  
Návrh územního plánu zcela opomíjí skutečnost, že společnost P r e v a, spol. s r. o. podniká v areálu od roku 1994 po 
skončení a privatizaci bývalého závodu Prefa Hýskov, kde jako první také zahájila v tomto areálu svoje podnikání. 
Společnost P r e v a, spol. s r.o. nevznikla novým dělením závodu po bývalé firmě Savas spol. s.r.o. Je zcela 
nepřípustné, aby byl novým územním plánem areál zařazen do jiné zóny než je výrobní sféra-průmysl, sklady, jako 
tomu je podle stávajícího územního plánu obce Hýskov. Dotčená osoba též považuje za nepřípustné a zcela 
nepřiměřené nové zařazení sousedních nemovitostí do zóny smíšené obytné centrální (SC). Takové řešení vytváří do 
budoucna reálnou hrozbu konfliktu, který pramení z naprosto rozdílných a neslučitelných zájmů, které lze u těchto 
využití očekávat. Není naprosto respektována skutečnost, že dotčená osoba nemůže změnit výrobu, výrobní závod a 
všechny výrobní činnost než jak to je nastavené jak po stránce strojového vybavení, tak technologicky. Pokud by k 
tomu došlo, půjde o likvidační rozhodnutí pro výrobní závod dotčené osoby a pro zaměstnance (z nichž je většina 
místních).  
Dotčená osoba uvádí, že řešené území není „brownfieldem“, tedy opuštěným, devastovaným územím, ale fungující 
částí obce s dlouhou historií. Není možné uplatňovat postupy, které třeba přicházejí v úvahu v jiných lokalitách. Je 
třeba území řešit komplexně, s přihlédnutím na jeho dosavadní funkčnost. Na tomto místě je též vhodné uvést 
rozhodnutí Nejvyššího správního soudu: „Podmínkou zákonnosti územního plánu, kterou soud vždy zkoumá v řízení 
podle § 101a a násl. s. ř. s., je, že veškerá omezení vlastnických a jiných věcných práv z něho vyplývající mají ústavně 
legitimní a o zákonné cíle opřené důvody a jsou činěna jen v nezbytně nutné míře a nejšetrnějším ze způsobů vedoucích 
ještě rozumně k zamýšlenému cíli, nediskriminačním způsobem a s vyloučením libovůle (zásada subsidiarity a 
minimalizace zásahu)“ (viz usnesení rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu ze dne 21. 7. 2009, čj. 1 Ao 
1/2009-120).  
Po zániku závodu Prefa Hýskov (a následně i po zániku závodu společnosti Savas), koupila v dané lokalitě nemovitosti 
celá řada subjektů. Ke všem subjektům, které koupily nemovitosti po zániku společnosti Savas, se mohla obec 
vyjadřovat a schvalovat či neschvalovat jejich činnost. Dotčené osobě je známo, že to byla stanoviska kladná. Nic tedy 
nenasvědčovalo tomu, že obec má do budoucna tak odlišné záměry o využití území. Z jejích stanovisek plynulo zcela 
jiné legitimní očekávání jak „nových“ subjektů, tak i dotčené osoby.  
Dotčená osoba trvá na zachování stávajícího stavu ve smyslu platného územního plánu výrobní sféra – průmysl, sklady 
– zóna Hýskov a dodává, že navrhovaným řešením dochází v podstatě k určitému druhu vyvlastnění (vlastník 
nemovitostí na svých pozemcích již nemůže provozovat předchozí podnikatelskou činnost). Je otázkou, zda takové 
řešení je v tomto případě přiměřené. V neposlední řadě pak nelze nuceně omezit vlastnické právo bez poskytnutí 
náhrady, kterou bude dotčená osoba v případě schválení změny územního plánu zcela jistě požadovat.  
 
Námitka č. 2  
Dotčená osoba vznáší námitku proti změně zařazení uvedených nemovitostí, a to z „drobné výroby, řemesla“ do 
zóny „plochy smíšené obytné centrální SC“. Jedná se o pozemky sousedící přímo s výrobním závodem dotčené 
osoby.  
Odůvodnění:  
Dotčená osoba nesouhlasí s rozšiřováním obytné zóny do průmyslové zóny, protože tyto zóny nelze umísťovat 
bezprostředně vedle sebe vzhledem k naprosto rozdílnému využívání. Právě nový územní plán by takové disproporce 
měl řešit a ne je vytvářet. Je evidentní, že případné bydlení v tomto území bude zásadním způsobem limitováno 
výrobou v závodě dotčené osoby (jejíž zachování předpokládá v souladu s námitkou č. 1). I pro tyto sousední budovy a 
pozemky by měl být tedy zachován stávající stav územního plánu a to drobná výroba, řemesla (hospoda, bazar, 
holičství atd.) nikoliv však zóna pro bydlení.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 285 

Dotčená osoba toto již namítala k původnímu návrhu, avšak její námitka nebyla doposud akceptována. Ve 
zveřejněném návrhu rozhodnutí o námitce se uvádí: „Plocha SC1 s pozemkem st.č.79 a objektem č.p. 409 (v KN zapsán 
jako „objekt k bydlení“) je v současné době ke smíšeným funkcím již využívána. Pro kultivaci hlavní třídy nového centra 
obce je využití plochy smíšené centrální přiléhavější než plochy výrobní.“  
Jde o to, že návrh se netýká jen budovy č. p. 409 s pozemkem p. č. st. 79, ale „plíživě“ a neodůvodněně se rozšiřuje i na 
pozemky p. č. 982/14, 982/2, 982/3 a 982/63, přičemž poslední dva pozemky jsou již ve vlastnictví dotčené osoby. 
Návrh územního plánu tak vytváří jakési předpolí pro případnou budoucí bytovou výstavbu, jejíž umístění do tohoto 
území se jeví jako naprosto nevhodné.  

V této námitce se jedná se o nemovitosti: budova č. p. 409, pozemky p. č. st. 79, 982/2, 982/9, 982/3 a 932/63, viz výkres 
z KN: 

 

 

Současný územní plán sousedních pozemků:  Nový návrh územního plánu: 

drobná výroba, řemesla (VD)  zóny plochy smíšené obytné centrální (SC)   

    
Námitka č. 3  
Dotčená osoba vznáší námitku také proti změně zařazení sousedních pozemků z „výrobní sféry -průmysl, sklady“ do 
zóny „plochy smíšené obytné centrální SC“. Jedná se o pozemky sousedící přímo s výrobním závodem dotčené 
osoby.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

286 | šindlerová  I  felcman   

Odůvodnění:  
Dotčená osoba nesouhlasí s rozšiřováním obytné zóny do průmyslové zóny, protože tyto zóny nelze umísťovat 
bezprostředně vedle sebe vzhledem k naprosto rozdílnému využívání. Právě nový územní plán by takové disproporce 
měl řešit a ne je vytvářet. Je evidentní, že případné bydlení v tomto území bude zásadním způsobem limitováno 
výrobou v závodě dotčené osoby (jejíž zachování předpokládá v souladu s námitkou č. 1). Nový územní plán by měl 
problémy řešit, ne je vytvářet. Dotčená osoba navrhuje zachovat pro tyto sousední budovy a pozemky stávající stav 
územního plánu a to „výrobní sféra-průmysl, sklady“ (stavebniny, výroba dopravních pásů atd.), nikoli zde vymezit 
zónu pro bydlení.  
Dotčená osoba toto již namítala k původnímu návrhu, avšak její námitka nebyla doposud akceptována. Ve 
zveřejněném návrhu rozhodnutí o námitce se uvádí: „Pro kultivaci hlavní třídy nového centra obce je využití plochy 
smíšené centrální přiléhavější než plochy výrobní a je nosným prvkem nové urbanistické koncepce“  
Návrh územního plánu tak vytváří jakési předpolí pro případnou budoucí bytovou výstavbu, jejíž umístění do tohoto 
území se jeví jako naprosto nevhodné. Opět chybí pečlivé a podrobné odůvodnění, proč se navrhuje zcela zásadní 
změna využití tohoto území, proč má být právě navrhované vymezení „přiléhavější“ a v čem spočívá „nová 
urbanistická koncepce“. Dotčená osoba uvádí, že řešené území není „brownfieldem“, tedy opuštěným, devastovaným 
územím, ale fungující částí obce s dlouhou historií. Není možné uplatňovat postupy, které třeba přicházejí v úvahu v 
jiných lokalitách. Je třeba území řešit komplexně, s přihlédnutím na jeho dosavadní funkčnost.  

V této námitce se jedná se o nemovitosti: Průmyslový objekt p. č. 88/8, průmyslový objekt p. č. 88/2, p. č. 88/11, 
průmyslový objekt p. č. 88/12, p. č. 982/28, průmyslový objekt p. č. 88/14 a pozemek p. č. 982/64, viz výkres z KN: 

 

Současný územní plán sousedních pozemků : výrobní sféra-průmysl, sklady (VP) 

 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 287 

Nový návrh územní plán: zóny plochy smíšené obytné centrální SC 

 

 
Námitka č. 4  
Námitka k vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření, pro které lze práva k pozemkům a 
stavbám vyvlastnit G.1:  

V návrhu nového územního plánu jsou pozemky p. č. 982/11, a část pozemku p. č. 982/1 sloučeny ve výkresu 1.3 
Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací a sloučeny pod popisek VD 26: VD plocha s možností 
vyvlastnění – Dopravní infrastruktura s umístěním dle VD26 místní komunikace pro prodloužení ulice zajišťující 
dopravní napojení a dopravní obsluhu ploch občanského vybavení u řeky Berounky. Zásadní námitku vznáší dotčená 
osoba k vymezení této plochy jako „Plocha s možností vyvlastnění“. 

 

V této námitce se jedná se o nemovitosti: p. č. 982/11 a část pozemku p. č. 982/1 viz výkres z KN: 

Odůvodnění:  
Námitku vztahující se k těmto pozemkům a k vyvlastnění z 
důvodu dopravní infrastruktury vznáší dotčená osoba z důvodu, 
že přístupová cesta tvořená pozemky p. č. 982/11 a části 
pozemku p. č. 982/1 (označena v návrhu územního plánu jako 
VD26), je jedinou přístupovou cestou do výrobního areálu 
závodu dotčené osoby. Všechny tyto pozemky vlastní 
společnost DPV Group Beroun a.s., V Hlinkách 1548, Beroun-
Město, 26601 Beroun a firma Preva spol. s.r.o. má na tyto 
pozemky zřízené věcné břemeno spočívající v právu chůze a 
jízdy. Tyto pozemky využívá dotčená osoba spolu s vlastníkem 
pozemku a není důvod ani veřejný zájem, aby je využíval někdo 
jiný. V tomto ohledu dotčená osoba podotýká, že již v této době 
jsou pozemky neoprávněně využívány k parkování vozidel a tím 
je znemožněn průjezdu dvou vozidel vedle sebe. Z hlediska 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

288 | šindlerová  I  felcman   

nákladních vozidel by nové řešení znamenalo nebezpečnou kombinaci průjezdu a manipulace nákladních vozidel a 
pohybu chodců. Je zcela nemožné, aby tyto pozemky byl vyvlastněny a užívány jako veřejně přístupné. Musí být 
vyčleněny pouze pro firmy mající v areálu sídla a mají tento pozemek ve vlastnictví, popř. zřízené věcné břemeno 
chůze a jízdy. Nemohou být využívány jiným způsobem.  
Dotčená osoba toto již namítala k původnímu návrhu, avšak její námitka nebyla doposud akceptována. Ve 
zveřejněném návrhu rozhodnutí o námitce se uvádí: „Plocha je vymezená pro prodloužení stávající ulice obsluhující 
objekt restaurace s kulturním sálem dále na jih, k obecním pozemkům, které jsou v ÚP vymezené pro rozšíření 
občanského vybavení (plocha 092-P). Důvodem vymezení plochy je tak zajistit dopravní napojení a dopravní obsluhu a 
napojení na sítě technické infrastruktury plochy vymezené pro rozvoj občanského vybavení jižně od stávajícího 
objektu restaurace (plocha 092-P).“  
Obec je povinna při územním plánování maximálně šetřit práva dotčených vlastníků, a to i pokud řeší věc veřejného 
zájmu. Proto je zcela neadekvátní, aby bylo pomocí územního plánu obec na úkor soukromých vlastníků řešila vlastní 
majetkové zájmy – v daném případě přístup na svoje nemovitosti (budova na p. č. st. 88/5, pozemek 982/47). 
Absurdita tohoto řešení se jeví tím spíše, když již za současné situace má obec ke svým nemovitostem přístup ve formě 
věcných břemen a navíc (a v tomto případě včetně veřejnosti, která obecní nemovitosti využívá) přes svoje vlastní 
pozemky p. č. 982/24 , 982/25 a 982/27.  
Dále pak vstup a vjezd na další sousedící pozemek p. č. 982/65 společnosti Kouba Trans s.r.o je řešen samostatným 
vjezdem do areálu, který je již v mapě 3.1. označen jako VD27.  
Pokud mají všechny podnikatelské subjekty v areálu bývalé Prefy Hýskov samostatné vjezdy a obec Hýskov má rovněž 
zajištěn přístup ke svým nemovitostem (dokonce dvěma způsoby), není tak není sebemenší důvod zasahovat do 
základních práv občanů podle čl. 11 Listiny základních práv a svobod.  

Dotčená osoba důrazně nesouhlasí s tímto řešením a proti event. zahájení procesu vyvlastnění pozemků p. č. 982/11 a 
části pozemku p. č. 982/1 se bude bránit všemi dostupnými právními prostředky. Zdá se býti evidentní, že i v této části 
se návrh územního plánu dostává do rozporu se zásadou subsidiarity a minimalizace zásahu, viz výše citované usnesení 
rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu ze dne 21. 7. 2009, čj. 1 Ao 1/2009-120. 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se vyhovuje částečně. 

Odůvodnění: 
1) Využití výrobního areálu (plocha přestavby 180-P) je, vzhledem k poloze areálu v přímé vazbě na centrum 

obce, novým územním plánem nastaveno tak, aby nemohlo narušovat prostředí centra obce Hýskov 
negativními vlivy jak z vlastních výrobních činností (hluk, vibrace, emise, prašnost), tak z generované dopravy 
a zároveň, aby generovalo vyšší počet pracovních příležitostí a užitků i pro samotné obyvatele obce. Navíc 
územní plán není retroaktivní, tedy současná podnikatelská činnost může nadále běžet. Slovo „brownfield“ 
bude nahrazeno spojením „podvyužívaný areál“ anebo areál, jehož využití je příliš extenzivní s ohledem na 
svou atraktivní polohu přímo ve vazbě na centrum obce. 

2) Využití výrobního areálu (plocha přestavby 180-P) je, vzhledem k poloze areálu v přímé vazbě na centrum 
obce, novým územním plánem nastaveno tak, aby nemohlo narušovat prostředí centra obce Hýskov 
negativními vlivy jak z vlastních výrobních činností (hluk, vibrace, emise, prašnost), tak z generované dopravy 
a zároveň, aby generovalo vyšší počet pracovních příležitostí a užitků i pro samotné obyvatele obce. Z výše 
uvedených důvodů je vyloučeno využití areálu pro těžký průmysl a obdobné rušivé ekonomické aktivity, je 
vyloučeno skladování jako samostatná funkce (skladování generuje vysoké objemy těžké nákladní dopravy při 
minimální hustotě pracovním míst a minimálním užitku pro obyvatele obce) a je naopak připuštěno široké 
spektrum občanského vybavení, administrativa, věda a výzkum apod., tedy činnosti a aktivity, které jsou 
využitelné širší veřejností, včetně obyvatel obce. 

3) Využití výrobního areálu (plocha přestavby 180-P) je, vzhledem k poloze areálu v přímé vazbě na centrum 
obce, novým územním plánem nastaveno tak, aby nemohlo narušovat prostředí centra obce Hýskov 
negativními vlivy jak z vlastních výrobních činností (hluk, vibrace, emise, prašnost), tak z generované dopravy 
a zároveň, aby generovalo vyšší počet pracovních příležitostí a užitků i pro samotné obyvatele obce. Z výše 
uvedených důvodů je vyloučeno využití areálu pro těžký průmysl a obdobné rušivé ekonomické aktivity, je 
vyloučeno skladování jako samostatná funkce (skladování generuje vysoké objemy těžké nákladní dopravy při 
minimální hustotě pracovním míst a minimálním užitku pro obyvatele obce) a je naopak připuštěno široké 
spektrum občanského vybavení, administrativa, věda a výzkum apod., tedy činnosti a aktivity, které jsou 
využitelné širší veřejností, včetně obyvatel obce. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 289 

4) Dojde k úpravě, respektive ke zmenšení plochy 135-P. Severní část před vjezdovou branou zůstane nadále 
plochou PV (VPS – VD27). U JIŽNÍ ČÁSTI dojde ke změně funkčního využití na plochu VS – plocha výroby a 
skladování, výroba smíšená. 

 

Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 17 Vendula Štěpán 
Náměstí 5. května 488 
267 06 Hýskov 

08.06. 2021 MBE/34297/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

351/4, 947/6 

Text námitky: 
 
Touto námitkou vyjadřuji nesouhlas s návrhem Územního plánu Hýskov z hlediska výrazného omezení stávajícího 
využití pozemku pro výstavbu rodinných domů – plochy BI.3. V projednávaném návrhu ÚP se jedná o plochu 071-Z 
s využitím BP, která je výrazně menší a svým tvarem a plošnou výměrou neumožní vhodnou parcelaci.  
 
Odůvodnění námitky: 
Stávající (současně platný) Územní plán obce Hýskov ve znění po změnách č. 02 vymezil na pozemcích zastavitelné 
plochy BI.3. V zadání nového územního plánu je sice formulován požadavek na nevymezování dalších ploch pro bydlení, 
ale nikoliv je radikálně redukovat.  
Na našem pozemku se navíc objevila návrhová ploch a550K, krajinná zeleň, jejíž lokalizace nelogicky omezuje 
zastavitelnost druhé strany stávající komunikace. Argument, že krajinná zeleň kopíruje ochranné pásmo VN neobstojí, 
protože VN22 kV lze bez problému uložit do země nebo přeložit do jiné trasy. Z hlediska urbanistické ekonomie je účelné 
využití stávající komunikace v rozsahu, kde již z jihu obsluhuje stávající zástavbu, ponechat na druhé straně zastavitelnou 
plochu a přetrasovat plochy krajinné zeleně. Ani z platné nadřazené ÚPD tedy ze Zásad územního rozvoje Středočeského 
kraje nevyplývá, že by trasa pásu krajinné zeleně musela být vedena tak, jak je v návrhu ÚP Hýskov.  
Dalším argumentem pro ponechání zastavitelné plochy je bonita zemědělské půdy, která je zařazena do V. a IV. Třídy 
ochrany. Tedy do půd, které lze odejmout k nezemědělskému využití. 
Z našeho pohledu je sporná odůvodnitelnost takového zásahu do vlastnických práv a z hlediska výrazné redukce 
zastavitelných ploch se domníváme, že jde o šikanózní návrh, který nemá oporu ve schváleném zadání územního plánu.   
 
Žádáme tedy o ponechání zastavitelné plochy pro bydlení v rodinných domech v rozsahu současně platného ÚP. 

Předem děkujeme za vyhovění naší námitce a úpravu návrhu ÚP Hýskov.  

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 

Návrh nového územního plánu na základě schváleného zadání vytváří novou urbanistickou koncepci.  

Pozemek parc.č. 351/4, 947/6 v návrhu nového ÚP nebyl vymezen jako zastavitelná plocha z důvodu požadavku obce 
na zmenšení zastavitelných ploch s přihlédnutím ke kapacitě veřejné infrastruktury. 

Zastavitelné plochy pro bydlení byly redukovány na ty části, které byly urbanisticky vhodné a nepronikaly nepřiměřeně 
do volné krajiny a do přírodně cenných územích. 

Pozemky jsou vymezené k přeměně na extenzivní krajinou zeleň primárně z důvodu protierozní a protipovodňové 
ochrany severního okraje zástavby Hýskova před případným bahnotokem ze svažitých polí severně od Hýskova. 

 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

290 | šindlerová  I  felcman   

Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 18 Pavlína Folkmanová 
Na Břasích 206 
267 06 Hýskov 

08.06. 2021 MBE/34248/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

Parc č. 677/2, 678/2, 686 + 679, 680, 678/1, 677/1, 685, 684, 691, 687, 690 

Text námitky: 
Námitky + připomínky 

Podávám tímto vyjádření svých námitek + připomínek k návrhu Územního plánu obce Hýskov pod výše 
uvedeným číslem jednacím ve znění zveřejněném na  Úřední desce obce Hýskov. Žádám, aby byl návrh územního plánu 
v napadených bodech změněn a námitkám i připomínkám vylo v plném rozsahu vyhověno. 

Bydlím v obci Hýskov a mám zde „Farmu u dvou pštrosů“, která mě živí. Farma se nachází na vlastních 
pozemcích zapsaných na LV 1335 a na pronajatých pozemcích od paní Boženy Sladké na LV 416, dále na LV 618 od pana 
Václava Maška. Pohledem na mapu lze snadno zjistit, že farma tvoří ucelený celek na samém okraji katastru, 
prostředkem farmy protéká Hýskovský potok.  

Zaměření farmy je především na chov Luisitánských koní a Jersey skotu, kteří jsou celoročně venku s možností 
přístřešku, dále chov ovcí, koz a drůbeže. Na farmě je také chovná stanice velkých pasteveckých psů plemene SAO, kteří 
svoji farmu pečlivě střeží. Jako farmář se věnuji převážně dětem  a dospívajícím, učím je vztahu ke zvířatům, zájemce 
učím jezdit na koním zabývám se i dětmi s mentálním postižením, kterým vazba na velká zvířata prospívá. Za poměrně 
krátkou dobu existence „Farma u dvou pštrosů“ dosáhla celou řadu úspěchů: Na farmě jsou Lusitánské klisny i plemenný 
Lusitánský hřebec a rvní Lusitánské hříbě narozené v České republice se narodilo právě na mé farmě. Má dcera Olga 
Marie Folkmanová se v kategorii juniorů nominovala na závodech v Mnichově a následně na Mistrovství Evropy 
v Portugalsku velmi pěkně reprezentovala Českou republiku. Na farmaření jsem příjemce zemědělských dotací jako 
každý jiný zemědělec, na reprezentaci dcery na Mistrovství Evropy v Portugalsku jsem jako matka a trenérka v jedné 
osobě obdržela jednorázovou podporu od Okresního úřadu v Berouně. 

A najednou, z čista jasna, z ničeho nic, se oslovený úřad rozhodl páchat veřejné blaho a zveřejnil svůj záměr 
zřídit prostředkem „Farmy u dvou pštrosů“ podél potoka veřejnou cestu a následně jí vyvlastnit.  

Nesouhlasím se zřízením jakékoliv cesty, nebo byť jenom pěšiny pro chodce a cyklisty podél Hýskovského 
potoka. Udělám vše proto, abych záměr zmařila, v pozadí totiž není žádný veřejný prospěch. 

Hýskovský potok s přilehlými porosty je posledním útočištěm unikátních volně žijících živočichů a to na souši i 
ve vodě. V prostorech kolem potoka, ve skrytu tráví den i migrující lovná zvěř. Mám podezření, že snaha prosadit 
v Územním plánu obce Hýskov výstavbu této stezky pro chodce a cyklisty je jenom snaha o zajištění prostupnosti krajiny 
pro organizovaný noční pytlácký lov z motorových vozidel. Protože v přírodě na okraji katastru trávím většinu svého 
času, měla jsem už několikrát možnost sledovat noční pytlácký lov z motorového vozidla, kdy zvěř po oslnění světly 
strne. Bylo by velmi výhodné za veřejné peníze postavit cestu kolem Hýskovského potoka, to by byl teprve adrenalinový 
noční lov ze čtyřkolek! Ona totiž zvěř právě večer a v noci vychází ze svých úkrytů… A po oslnění světly je snadno ulovena, 
navíc pytlácky ulovená zvěř vlastně nikdy nebyla slovena a může zamířit rovnou do šedé ekonomiky. 

Dne 14.8.2018 jsem po setmění šla zkontrolovat ještě jednou svá zvířata, v tom najednou odkudsi přilétla 
vystřelená kulka a práskla do dřevěné stěny. Okamžitě jsem volala Policii ČR, policie v noci nic nenašla, druhý den jsem 
kulku ve dřevě objevila, to už pak přijela kriminálka a případ převzala. Zbraň ze které se střílelo, byla dohledána, majitel 
zbraně nebyl místní a nevím, kdo zbraň skutečně držel v ruce. Jisté je jenom to, že noční střelba byla někým schválena 
a podporována, nějaká myslivecká etika a porušení předpisů v mnoha bodech asi nic neznamená. Mám důvodné 
podezření, že nová forma pytláctví je novodobá adrenalinová zábava pro bohaté, zatím nepostižitelná, neboť PČR nemá 
prostředky na zadržení pachatelů v terénu a mám podezření, že tento způsob lovu je organizován se zajištěním. Mám 
obavu, že výstavba cesty kolem Hýskovského potoka by jenom podpořila organizované noční motorové pytláctví a to 
není žádný veřejný prospěch. Dále výstavba cesty by narušila dnešní zbytky původních živočichů, kteří zde mají 
domov.  
 Další nežádoucí efekt jsou potom lidé chodící na procházky se svými pejsky, které zde budou venčit, po většinou 
volně běhající, nereagující na přivolání. Tito potom ruší nebo dokonce loví odpočívající zvěř, která potom není schopná 
včas nebo z důvodu březosti dostatečně rychle utéct a je volně běhajícím psem uštvána, aniž by o tom majitel psa věděl. 
Proto je jakákoliv stezka kolem Hýskovského potoka nežádoucí. 
 V katastru obce Hýskov je dostatek jiných, historických cest, ale žel jenom na mapách. Je třeba, aby obec Hýskov 
jako majitelka cest zapsaných na LV  10 001 se o tyto cesty starala s péčí řádného hospodáře, zpřístupnila je a pokud 
bude podél těchto cest vsázeno stromořadí, hned bude krajina vypadat jinak. V právním systému České republiky je 
deklarováno: „Vlastnictví zavazuje“, v Hýskově organizační složka uplatňování státní moci sice vlastní, ale o svůj majetek 
se nestará a chce v návrhu ÚP zřizovat na soukromých pozemcích fyzických osob cesty další s následným vyvlastněním.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 291 

 Dalším nežádoucím fenoménem v katastru Hýskova jsou aktivity v lese Kluk. I na leteckém snímkování krajiny 
je vidět místo, kde stálo vedle sebe vždy 5 střelců, kteří pálili na navržené letící terče „asfaltové holuby“ směrem k mé 
farmě. Tehdy jsem měla vážné obavy z bezpečnosti pohybu na mé farmě. Tyto aktivity naštěstí po zásahu Policie ČR 
ustaly, už se nestřílí. Co však zůstalo, jsou „noční aktivity“ v lese Kluk, kdy do noci z lesa duní reprodukovaná hudba. Na 
tyto situace negativně reagují zvířata na Farmě u dvou pštrosů“, ale hlavně divoká zvěř a především ptáci, kteří jsou  na 
jakákoliv hluk tohoto typu velmi citlivý a umírají! Žádám oslovený orgán samosprávy, aby do ÚP zakotvil návrat v lese 
na Kluku do všech funkcí lesa dle zákona a zamezil všem aktivitám mimo zákon.  

Žádám oslovený orgán aby vzal „Farmu u dvou pštrosů“ v patrnost, zanesl tuto farmu do ÚP obce Hýskov a 
to včetně možnosti ubytování farmáře na farmě. Požadavek je na místě, neboť veškeré aktivity farmy jsou 
celospolečensky pozitivní i žádoucí a jako takové by měly být spodpořeny Územním plánem. Územní plán lze chápat 
i jako celospolečenskou objednávku. 

Nenechám si rozbít farmu uměle vytvořenou cestou, která bude navíc celospolečensky škodlivá. Jsem rozhodnuta svoji 
vizi obhájit před správním soudem.  

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 
 
Navržené veřejné prostranství považuje obec za nezbytné pro zajištění průchodnosti volné krajiny propojením 

cest stávajících, které v této části území citelně chybí  
Požadavek není v souladu s představami obce o využití volné, byť zemědělské krajiny. Rozšiřování odloučených 

lokalit vylučuje i schválené zadání územního plánu. Zakládání nových farem ve smyslu hospodářství – statku v 
nezastavěném území neumožňuje ani současně platný územní plán a pokud taková farma vznikla, není v souladu s 
platnou územně plánovací dokumentací.  

Vymezení zemědělského areálu ve volné krajině je v rozporu se zásadami ochrany krajinného rázu na území Hýskova. 
Ve volné krajině Hýskova není, s ohledem na ochranu krajinného rázu, žádoucí vymezování žádných izolovaných areálů 
zemědělské (živočišné i rostlinné) výroby.  

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 19 Mgr. Lenka Štětková 
Okružní 630 
267 06 Hýskov 

08.06. 2021 MBE/34191/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 
 
LBC 6 U jezu, pozemky parc. č. 212/1, 212/2, 218/8, Biokoridor 543 – K, pozemek parc. č. 574/1, parc. č. 300/14, parc. 
č. 301, 300/14, 309/71 

Text námitky: 
 
Podle §52 zákona č. 183/2006 Sb., stavebního zákona, tímto podávám námitky proti návrhu nového územního plánu 
obce Hýskov, jako vlastník níže uvedených pozemků, které jsou navrhovaným řešením dotčeny v katastrálním úřadu a 
obci Hýskov.  
 

a) LBC 6 U jezu, pozemky parc. č. 212/1, 212/2, 218/8, nyní orná půda 
Nesouhlasím se změnou využití pozemků z orné půdy na půdu zemědělskou – pastviny, louky, extenzivní sady. 

V současné době jsou pozemky pronajaty a zemědělským družstvem obdělávány, navrhovaná změna využití je 
nevhodná a nedůvodná, v návrhu nového územního plánu není dostatečně zdůvodněná. Jako vlastník pozemků 
nezamýšlím pozemky využívat pro nově navrhované využití – pastviny, louky, extenzivní sady.  
 

b) Biokoridor 543 – K, pozemek parc. č. 574/1 
Nesouhlasím s vymezením na uvedeném pozemku, důvodem mého nesouhlasu je jeho současné využití 

k hospodářskému účelu. Vymezení biokoridoru v této lokalitě se jeví jako nevhodné z hlediska ochrany přírody, jelikož 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

292 | šindlerová  I  felcman   

je navržen v blízkosti frekventované silnice směrem na Chyňavu. Zároveň předělení pozemku biokoridorem se spodní 
strana pozemku stane nepřípustná. Přístup zde bude přes cizí pozemek, ne z cesty.  

Na základě pročtené literatury pole či louky slouží jako biokoridor a není třeba je dělit, znemožňovat zemědělské 
využívání pozemků. Žádám, aby ÚP zohlednil zemědělské využití orné půdy, či travních porostů. Biokoridory je možné 
situovat na hranice pozemků a nedělit jimi obdělávané a úrodné pozemky. 

Z postřehů a vlastních zkušeností vím, že když nebude biokoridor uprostřed louky udržovaný, vznikne z něj brzy 
trním, ostružiním a plevely zarostlé území, které bude za několik let neprůchozí, bude se rozšiřovat a časem i zmenší 
zemědělskou půdu.  

c) Nové využití pozemku parc. č. 300/14, dle současného ÚP plocha zastavitelná pro individuální bydlení 
Dle současného ÚP obce Hýskov je pozemek parc. č. 300/14 určen pro využití jako zastavitelná plocha pro 

individuální bydlení, v novém územním plánu je však navržen jako NZ – zemědělská půda a částí jako – pastviny, louky 
extenzivní sady.  

Nesouhlasím, aby podle nového územního plánu vznikaly nové plochy pro bydlení s tím, že již dříve určené 
zastavitelné plochy pro výstavbu individuálního bydlení, rodinných domů, obsažené v současném územním plánu jsou 
opětovně změněny na zemědělskou půdu. 

Žádám, aby u pozemku č. 300/14 bylo zachováno využití dle současně platného ÚP – plocha zastavitelná pro 
individuální bydlení, výstavba rodinných domů v budoucnu. 

V této souvislosti uvádím, že obci Hýskov jsem uhradila nemalý poplatek za změnu využití pozemku pro výstavbu 
rodinných domů.  

Zároveň spodní část pozemku 300/14 je vymezena na NZt 506 – K pro zemědělskou půdu, kde by měla vzniknout 
ve spodní části louka, pastvina či extenzivní sad místo současné zemědělské půdy orná půda. 

Po oslovení ZD Mořina mi bylo sděleno, že v případě nedostupných pozemků může dojít k tomu, že nebudou 
pozemky obdělávány. 

Jako vlastník pozemků nezamýšlím pozemky využívat pro nově navrhované využití – pastviny, louky, extenzivní sady. 
Nesouhlasím s touto navrhovanou změnou.  
 

d) Vedení VN přes pozemky parc. č. 301, 300/14, 309/71 
Zásadně nesouhlasím, aby v rámci nového územního plánu byla vedena trasa nadzemního elektrického vedení VN 

přes mé pozemky parc. č. 301,  300/14, 309/71, která je vedena zcela nevhodně.  
 Takto navrhované vedení znehodnotí pozemky a naruší přírodně vzniklý biokoridor, který je v Kovářovic rokli a 
v blízkém okolí veden jako ptačí zona.  
 Při on-line projednávaní ÚP dne 2.6.2021 bylo odborníky sděleno, že v okolí obce musí být zachována 
ekologická oblast (např. les …), takováto myšlenka se ale neshoduje s novým ÚP a vedením VN v této lokalitě, při níž 
dojde k likvidaci lesního porostu v Kovářovic rokli. Realizace trasy vedení VN vč. ochranného pásma přes lesní pozemek 
parc. č. 301 by si vyžádala odstranění vzrostlých stromů a zničení této vzácné lokality. 
 
S navrhovanou trasou elektrického vedení VN přes pozemky parc. č. 301, 300/14, 309/71 ZÁSADNĚ nesouhlasím a 
navrhuji, aby bylo vedeno stávající přímou cestou Okružní ulicí. Vedení bylo nedávno opraveno, nevidím důvod, proč by 
mělo dojít k antropogenní ekologické katastrofě ve formě vykácení lesního porostu. 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 
 

a) Územním plánem nedochází ke změně druhu pozemku, pouze ke změně jeho funkce. Změna funkce je 
zapříčiněna vymezením „LBC 6B U jezu“, který je takto vymezen již v původním ÚP z roku 2002. Plocha je 
vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti lokálního biocentra LBC 6B U 
jezu. Územní plán neznamená automatickou změnu stávajícího využití území, nýbrž je závazným podkladem 
pro budoucí rozhodovací činnost správních orgánů. 

b) Dotčený pozemek je součástí územního systému ekologické stability - nadregionálního biokoridoru NRBK 55 
Týřov, Křivoklát – Karlštejn, Koda (plocha 543-K), který již je jako veřejně prospěšné opatření s možností 
vyvlastnění vymezen v nadřazené závazné územně plánovací dokumentaci: Zásadách územního rozvoje 
Středočeského kraje, kterou návrh územního plánu musí respektovat. Ve shodné trase je nadregionální 
biokoridor vymezen v platném územním plánu obce Hýskov z r. 2002. Funkční využití plochy 543-K - NK – 
krajinná zeleň odpovídá funkčnímu využití P – krajinná zóna přírodní vymezené daleko šířeji v současném 
územním plánu obce a umožňuje plochu využívat i jako extenzivně obhospodařované trvalé travní porosty.  
 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 293 

c) Pozemek parc.č. 300/14 v návrhu nového ÚP nebyl vymezen jako zastavitelná plocha z důvodu požadavku obce 
na zmenšení zastavitelných ploch s přihlédnutím ke kapacitě veřejné infrastruktury, přičemž byly vzaty v úvahu 
plochy, na které obec uvalila stavební uzávěru.  
 

d) Přeložka elektrického vrchního vedení 22 kV mimo zastavěné území a zastavitelné plochy je vymezena již v 
platném územním plánu obce Hýskov. Návrh byl kladně projednán s orgánem ochrany přírody a krajiny.  

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 20 Kateřina Ptáčková – Hašková 
471 67 – Provodín, č.p. 217 
 

08.06. 2021 MBE/34168/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

LV 664 

Text námitky: 
 
Podávám tímto vyjádření svých námitek a vyslovení připomínek k návrhu Územního plánu obce Hýskov od výše 
uvedeným číslem jednacím; i ve znění zveřejněném na Úřední desce obce Hýskov. Žádám, aby byl návrh Územního 
plánu v napadených bodech změněn a námitkám i připomínkám bylo v plném rozsahu vyhověno. 

V obci Hýskov nebydlím, ale mám v k.ú. Hýskov majetek zapsaný na LV 664 u Katastrálního 
úřadu v Berouně. Tento majetek se v naší rodině předává již více než 100 let.  V rodinném archivu 
máme notářské zápisy z roku 1904,  kde můj praděda vyplácel své sourozence z dědictví po mém prapradědovi. Já 
jsem pozemky pravomocně zdědila po svém dědovi Jaroslavu Haškovi, který byl 
Hýskovský rodák. Naše pozemky byly vždy zemědělsky využívány a i kdyby v naší rodině k jinému rozvrstvení majetku, 
tak zaměření a účel pozemků v Hýskově zůstane stále stejný. Cítím 
se být vázána rodovým historickým majetkem v Hýskově. 

1.  Souhlasím se změnou v opětovném zařazení části mých pozemků zapsaných na LV 664 do 
kategorie NZt tedy do zemědělské půdy. Tím návrh nového ÚP napravil chybu z předešlého ÚP, ale jen částečné. Část 
pozemků zapsaných na LV 664 se nachází i na západní straně silnice směrem na Chyňavu na okraji CHKO, to však není 
důvod, proč by tyto pozemky neměly být zemědělsky využívané. Jedná se o stejné pozemky jako jsou na východní 
straně silnice, jenom byly tyto pozemky odděleny v předminulém století přeložkou silnice na Chyňavu. Zadám o 
sjednocení všech mých pozemků zapsaných na LV664 do kategorie NZt, mimo části popsané v bodě č.4. 
2.  Nesouhlasím s umístěním biokoridoru „541 K" napříč, mého pozemku a s jeho navrženou šiří. Chápu význam 
biokoridorů a jejich celospolečenskou potřebu, ale musí být zřízeny tak, aby biokoridory nadměrně neomezovaly 
vlastníky v užívání majetku. Na toto téma jsem již jednou zaslala dopis s návrhem o přemístění biokoridoru severním 
směrem. Odůvodnila jsem to tím, že stávající zakreslení biokoridoru vede přímo do našeho prostředního vjezdu z 
veřejné komunikace. Historicky od nepaměti naše pozemky měly z veřejné komunikace přistup čtyřmi vjezdy. Pozemky 
zapsané na LV 664 jsou značně svážité, proto mají na východní straně silnice tři vjezdy a pozemek na západ od silnice 
má přístup z komunikace jedním vjezdem. Spodní přístup na pozemek východně od komunikace lze použít jen pro 
vyjetí z pozemku, nikoliv k najetí na pozemek. Souvislost s biokoridorem to má tu, že biokoridor byl zakreslen v 
kanceláři bez znalosti místních podmínek a směřuje přímo do prostředního vjezdu. Došlo by k situaci, že celá spodní 
část mých pozemků (cca 2 ha) by zůstala zcela bez přístupu. Tím by byla porušena základní lidská práva vlastníka 
deklarovaná v Právním řádu České republiky. Biokoridory však nejsou jediným řešením k udrženi zbytku volně žijících 
bezobratlých živočichů. Mnohem účinnější by bylo   katastru obce úředně zatravnit veškerou ornou půdu přiléhající k 
obci, obnovit rozorané meze, vysázet dřeviny, atd, toto navrhované řešení by mělo i další funkce, které biokoridor 
nemá, opatření by pomohlo k zadržování vody v krajině, působilo by i proti větrné erozi půdy a by od sídel fyzicky 
oddálilo použití agrochemie, která svým úletem ve vzduchu zaschlých kapiček kontaminuje životní prostředí v sídlech. 
Tuto možnost však návrh nového ÚP nikterak neřeší. Návrh nového ÚP prosazuje požadavek na rozšíření biokoridorů a 
jejich následné vyvlastnění. Nesouhlasím s umístěním jakéhokoli biokoridoru na pozemcích zapsaných na LV 664. 
Svůj nesouhlas odůvodňuji jinou možností zřízení biokoridorů v katastrálním území Hýskova. V příloze č.l) připíšu (v 
podání ze dne* 17.7.2019) je letecky snímek s průnikem katastrální mapy s vyznačením pozemků v majetku Obce 
Hýskov – LV 10001. Na snímkuje patrné', že pozemky zapsané na LVI 0001 obepínají ze třech stran vrch Kluk Navíc 
pozemek č.p.p. 592/6 je kontaminovaný rozptýleným olovem z dlouhodobého provozu brokové střelnice popsané v 
bodě 6. tohoto připíšu a nehodí se pro zemědělskou produkci, protože se toxické olovo nepochybně dostává do 
potravinového řetězce. To, že neudělal nikdo rozbory a mlčí se o tom, neznamená, že tam olovo není. Kontaminace 
olovem by neměla být pro biokoridor překážkou a tím by se biokoridor mohl zokruhovat kolem celého kopce Kluk 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

294 | šindlerová  I  felcman   

opřevážně po pozemcích zapsaných na LV 10001. Dál potom na druhé straně silnice zase po pozemcích zapsaných na 
LV 10001. 
3.  Podávám tímto zásadní odpor proti jakýmkoli snahám zřídit přes mé pozemky zapsané na LV 664 jakoukoli 
veřejně přístupnou cestu a to byť i náznakem. Návrh změn UP obce Hýskov si pohrává s myšlenkou zřízení jakési 
severojižní osy, kde by lidé korzovali jedním směrem a pak zase opačným směrem stejnou cestou zpět. V ateliéru paní 
architektky to vypadalo asi zajímavě, ale v realitě to je ale o něčem jiném. Paní architektka zřejmě neví, že mé 
pozemky zapsané na LV 664 mají rozdíl výšek (z jednoho konce na druhý) cca 30m výškových. Korzování v praxi za 
zhoršených klimatických podmínek by tedy vypadalo tak, že korzujicí by cestou nahoru lezli v některých úsecích po 
čtyřech a cestou zpět by rovnou jezdili dolů po zadku, to vše mezi poházenými odpadky a psími výkaly, protože jak se 
ukazuje „v severním spacím centru“ obce Hýskov je vysoká koncentrace psů, které je třeba věnčit. Takto tvorba 
veřejného blaha zakotvená v ÚP obce Hýskov vypadat nemůže. Přitom se jedná o jednoduchou, snadno řešitelnou věc: 
jedná se jenom o to, dostat se do bodu Specifikovaného GPS souřadnicemi 50.0021806N, 14.0500719E a odtud na 
kýžený vrch Kluk. A právě tam přeci vede původní, mnoho desetiletí neudržovaná cesta na Chyňavu, po č.p.p. 955/3 + 
č.p.p.955/2, vše v k.ú. Hýskov a dokonce zapsané na L\'10001. Čili nic se nemusí budovat, nic se nemusí vyvlastňovat.  
Stačí stávající majetek obce Hýskov udržovat s péčí rádného hospodáře. Situace je zachycena na leteckém snímku s 
průnikem hranic pozemků. Mam podezření, že celá snaha popsaná v tomto bodě číslo 3 je pouze šikanozní, s účelem 
rozštípnutí klínem majetkových poměrů mé osoby, více v bode následujícím. 
Nesouhlasím proti jakémukoli omezení, nebo odejmutí vlastnických, či užívacích práv na pozemcích zapsaných na LV 
664. 
4.   Tímto vznáším námitku ke skutečnosti, že v návrhu nového ÚP nebyla část mých pozemků východně od 
vedení VN zařazena do zastavitelného území. Vytyčení zapadni hranice zastavitelného území byla deklarována jasně a 
zřetelně po linii vedení VN. Była podána žádost na odbor Územního plánu v Berouně, odpověď ze dne 14.3.2011 
zněla, že se tak stane v roce 2015, žel není to ani v roce 2019, či v roce 2021. Čelím neustálým atakům ze strany 
developerů a jejich bílých koňů na prodej mých pozemků zapsaných na LV 664. Neprodám, a proto mám podezření na 
šikanu popsanou v bodě 3. +4.. Na východní straně vedení VN mám 3.077 m2, důrazně tímto žádám o převedení této 
část do zastavitelného území BV k výstavbě bydlení farmáře. 
5.   Na mých pozemcích zapsaných na LV 664 je zřízen chov Jerseyského ikotu. V návrhu ÚP obce Hýskoy je sice 
několikrát zmíněno zemědělství, ale ani v jednom případě ÚP nezmiňuje, že zemědělství vlastně produkuje i potraviny 
přímo využitelné obyvatelstvem. Mým zámérem (i cele naší rodiny) je vybudovaní rodinné minifarmy mléčného 
Jerseyského skotu s prodejem mléka a mléčných výrobků o té nejvyšší kvalitě systemem prodeje „ ze dvora”. Žádám o 
zanesení mléčné minifarmy Jerseyského skotu do ÚP obce Hýskov. Z důvodu chovu hospodářských zvířat jsou 
pozemky zapsané v LV664 na východní straně silnice kompletně oploceny. 
6.   Nyní je třeba se podívat, co to vlastně je onen v ÚP obce Hýskov tolikrát citovaný vrch Kluk. Je to návrší na 
severní straně obce, kde v meziválečném období byla políčka až úplně nahoru a místní název byl „Homolka". Protože z 
Homolky byl jedinečný rozhled po celém katastru Hýskova, tak místní sedláci v době dozrávání plodin najímali 
strážného, který měl stanoviště na vrcholu Homolky a  byl vybaven dalekohledem a trumpetou. Na osoby, které zašly 
mimo cestu hlídač troubil. Teprve v polovině minulého století bylo návrší zalesněno a dnes z vrcholku není žádný 
výhled. Dnes by vzrostlý les mohl být nazýván „Les-pana Potěmkina“ Tento les totiž nemá žádnou z funkcí lesa (které 
ÚP obce Hýskova deklaruje), žádná zvířata zde nežijí, proto nemohou zde být ani nějaké stezky zvěře zakreslené v ÚP 
Hýskova, vše totiž úplně jinak, v ÚP je vše vyfabulované. K okraji lesa vede odbočka vedení VN zakončená 
transformátorem. V lese se pálí ohně, čepuje chlazené pivo, je zde ubytování pro desítky osob, po nocích v lese svítí 
výbojková světla, hraje hudba, pořádají se zde alkoholické mejdany, v lese parkují auta. Přitom ve veřejném rejstříku 
Katastru nemovitosti není zaznamenána žádná budova, neplatí se tedy daně z budov, z čepovaného piva, z lůžek, není 
ani zavedeno EET, je to prostě Les pana Potěmkina. Vedení obce nemůže tvrdit, že by o situaci nevědělo, protože je 
známo, že paní exstarostka obce Hýskov se těchto divokých lesních mejdanů také zúčastnila. V květnu 2015 procházel 
můj otec Ing. Pavel Hašek po pěšině přes zmíněný les, v lese bylo mezi stromy zaparkováno 22 ks aut, hořel zde oheň, 
peklo se maso, čepovalo chlazené pivo a myslivci zde stříleli na asfaltové terce vyhazované vrhacím automatickým 
zařízením do vzduchu. Dva, nebo tři myslivci zezadu napadli mého otce, praštili s ním na hromadu kamení, rozbili 
telefon a roztrhali oblečení. Přivolána hlídka Policie ČR šetřila tak, aby nic nevyšetřila, nelegitimovala žádnou osobu, 
dokonce si  nezapsala ani registrační značky v lese zaparkovaných aut, nezjistila, kdo v lese zapálil oheň … Teprve GIBS 
pověřila vyšetřením krajského ředitele policie pro Středočeský kraj a ejhle, broková střelnice o které exvedení obce 
Hýskov tvrdilo, ze je povolená, nejednou není, vedení obce občanům tehdy lhalo. Zůstala jenom kontaminovaná 
zemědělská půda toxickým olovem, tam kam dlouhodobě, po mnoho let dopadaly broky. Některé souvislosti šetřilo i 
Okresní státní zastupitelství v Berouně. Nyní jsou jenom dvě možnosti: buď se lesní stavby legalizují, zapíšou do 
katastru a ÚP Hýskova," nebo se budou muset stavby odstranila to včetně odbočky přívodu VN a transformátoru. K 
tomu, aby les měl zase znovu všechny funkce lesa, nemusí na jeho okraji bručet transformátor, na daňové podvody už 
také není ta správná doba. 
7.   V našem rodinném archivu jsou záznamy o tom, jak můj děda Jaroslav Hašek nařídil ukončit všechny 
nezákonné aktivity obce Hýskov na našich pozemcích a další využití rodových pozemků pastvou skotu. Obec Hýskov se 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 295 

tehdy bez jakýchkoli právních důvodů našich pozemků zmocnila pořádala zde za asistence hasičských vozidel pálení 
velkých ohňů spojených s několikadenní konzumací alkoholu, hrála zde hudba, točilo se chlazené pivo, pálil se zde 
nábytek ojeté pneumatiky z aut, prázdné lahve od alkoholu se házely z kopce dolů, kam kdo dohodil. Po uzavření 
vjezdu na naše pozemky železnými závorami začala celá naše rodina uklízet nepořádek. Zarostlé dráty ze spálených 
pneumatik a kovové kování ze spáleného nábytku, ohromné množství střepů z rozbitých lahví, molitanové matrace, 
atd..Tehdy se vedení obce Hyskov cítilo být novou situací dotčené, svolalo přímo na pozemku úřední jednání za účasti 
Odboru územního plánování z Berouna. Tehdy vznikl nesmrtelný výrok pani exmístostarostky: „zarostlý komunální 
odpad na pozemku nevadí, pokud není vidět ze silnice". Tak takhle paní architektko, paní starostko opravdu NE ! 
Obec je totiž špatný hospodář. 
Známe precedenční rozsudky Nejvyššího správního soudu ohledně vyvlastňování majetku občanům. Pokud 
organizační složky uplatňování státní moci své záměry urychleně neopustí, budou se muset připravit na zdůvodnění 
před soudem, proč chtějí nabourat základní lidská práva občanů zakotvená v Ústavním zákonu č. 2, Úmluvě, i znovu 
deklarovaná ve 2. Článku podepsané Lisabonské smlouvy. Odkazuji na obrazové přílohy připíšu ze dr: i 17.7.2019.  

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 
 
1) V platném ÚPO Hýskov jsou všechny uvedené pozemky vymezené jako plochy krajinné zeleně – přírodní (P), tedy 

dokonce v podstatně přísnějším režimu využití, než je využití ploch NZt navržené novým ÚP Hýskov. Nový ÚP Hýskov 
vymezuje téměř všechny uvedené pozemky jako NZt, dle požadavku připomínky. Jako plochy NK jsou vymezeny 
pouze plochy s již rozvinutou krajinnou sukcesí (578/2, 578/3) a dále pruhy pozemků 578/4 a 578/2 vymezené pro 
NRBK 55 převzatý ze ZÚR Středočeského kraj.  

Obec nesouhlasí s dalším rozšiřováním zastavitelných ploch, plocha BV na části pozemků 578/1 a 578/2 jihovýchodně 
od vysokého napětí nebude vymezena. K vymezení východní části pozemků 578/1 a 578/2 pro bydlení není žádný 
důvod, pro bydlení nejsou tyto části pozemků vymezené ani v platném ÚPO Hýskov, potřeba dalších rozvojových 
ploch pro bydlení nad rámec ploch dle platného ÚPO Hýskov nevzniká.  

2) Dotčené pozemky jsou součástí územního systému ekologické stability - nadregionálního biokoridoru NRBK 55 Týřov, 
Křivoklát – Karlštejn, Koda (plocha 541-K), který již je jako veřejně prospěšné opatření s možností vyvlastnění 
vymezen v nadřazené závazné územně plánovací dokumentaci: Zásadách územního rozvoje Středočeského kraje, 
kterou návrh územního plánu musí respektovat. Rozsah biocenter a biokoridorů vychází z Metodiky vymezování 
územního systému ekologické stability vydané MŽP ČR, podle které je minimální šířka 40 m, má-li být tento systém 
funkční.  

Šířka biokoridoru je převzatá ze ZÚR Středočeského kraje a odpovídá platným metodikám vymezování ÚSES. Koridor 
nemůže být vymezen užší, než je vymezen, jedná se o nejmenší přípustnou šířku.  

3) Dotčené pozemky jsou součástí územního systému ekologické stability - nadregionálního biokoridoru NRBK 55 Týřov, 
Křivoklát – Karlštejn, Koda (plocha 541-K), který již je jako veřejně prospěšné opatření s možností vyvlastnění 
vymezen v nadřazené závazné územně plánovací dokumentaci: Zásadách územního rozvoje Středočeského kraje, 
kterou návrh územního plánu musí respektovat.  

Veřejné prostranství – pokračování lineárního centrálního parku ze středu obytné zástavby Pod Klukem k vrcholu 
Kluk (plocha 146-Z) je důležitým koncepčním prvkem návrhu územního plánu, na kterém obec trvá. Veřejné 
prostranství je vymezeno jako plocha s právem předkupního práva k pozemkům, které nevlastní obec Hýskov, což je 
předpoklad pro realizaci návrhu.  

4) Obec nesouhlasí s dalším rozšiřováním zastavitelných ploch, plocha BV na části pozemků 578/1 a 578/2 jihovýchodně 
od vysokého napětí nebude vymezena. K vymezení východní části pozemků 578/1 a 578/2 pro bydlení není žádný 
důvod, pro bydlení nejsou tyto části pozemků vymezené ani v platném ÚPO Hýskov, potřeba dalších rozvojových 
ploch pro bydlení nad rámec ploch dle platného ÚPO Hýskov nevzniká.  

5) Vymezení zemědělského areálu ve volné krajině je v rozporu se zásadami ochrany krajinného rázu na území Hýskova. 
Ve volné krajině Hýskova není, s ohledem na ochranu krajinného rázu, žádoucí vymezování žádných izolovaných 
areálů zemědělské (živočišné i rostlinné) výroby. Navíc, aby měla zmiňovaná farma možnost být začleněna do 
zastavitelné plochy, musel by být objekty řádně zaneseny do katastru nemovitostí, což nejsou.  

 
6) Námitka nesouvisí s návrhem územního plánu. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

296 | šindlerová  I  felcman   

7) Námitka nesouvisí s návrhem územního plánu. 

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 21 Manželé Ing. Markéta Radová, nar. 28.10.1986, 
trvale bytem 
Velizská 784, Zdice, 267 51, a Jiří Rada, nar. 
20.10.1977, trvale bytem 
Josefa Hory 1293/31, Beroun, 266 01 
 
Právně zastoupeni: JUDr. Zuzana Pospíšilová, 
advokátka, se sídlem Drašarova 958, 
Beroun, 266 01, č.ev. ČAK 12403 

09.06. 2021 MBE/34848/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

331/212 

Text námitky: 
Manželé Radovi jsou vlastníky (mají ve společném jmění manželů) pozemků parc. č. 331/131, parc. č. 331/203 a parc. č. 
331/212, vše k.ú. Hýskov. Pozemky jsou zatíženy zástavním právem smluvním ve prospěch banky Komerční banka, a.s., 
zapsaným v katastru nemovitostí na LV č. 1423 pod č.j. V – 7374/2019-202, k.ú. Hýskov (kupní cena pozemku parc. č. 
331/212, k.ú. Hýskov činila 1.600,- Kč /m2). 
V návaznosti na veřejné projednání návrhu územního plánu obce Hýskov, které se uskutečnilo dne 2.6.2021, činí 
manželé Radovi následující námitku. Námitka se týká pozemku parc. č. 331/212, k.ú. Hýskov, v rámci návrhu územního 
plánu obce Hýskov pak plochy 549-K, a to její části dotýkající se předmětného pozemku. 
Návrh územního plánu vytyčuje plochu 549-K, kód využití NK, typ ploch krajinná zeleň. V této ploše má být vybudováno 
protipovodňové opatření VP01, pro které má být možné práva k pozemkům vyvlastnit. 
Plocha 549-K je umístěna tak, že zabírá celý pozemek parc. č. 331/212, k.ú. Hýskov a činí z něj plochu 549-K. 
 
Návrh územního plánu vychází z následujícího: 

a) návrh uvádí, že plocha 549-K je „dnes intenzivně obdělávanou ornou půdou“ (viz str. 150 - 151 odůvodnění). 
 

Komentář vlastníků: Návrh územního plánu vychází z nesprávné informace o způsobu využití pozemku. V rozsahu 
předmětného pozemku parc. č. 331/212, k.ú. Hýskov se nejedná o obdělávanou ornou půdu, jak vyplývá z přiložené 
fotografie z místa samého. Na místě se nachází luční porost. 
 
b) vymezení plochy 549-K je činěno primárně z důvodu protierozní a protipovodňové ochrany severního okraje 
zástavby Hýskova před případným bahnotokem ze svažitých polí severně od Hýskova dolů do zástavby, dále zamezení 
prašnosti a rozstřiku hnojiva z polí na zahrady rodinných domů. 
 
Komentář vlastníků: Jedná se o ochranu před důsledky činnosti na polích umístěných severně od obce Hýskov. Vedení 
plochy 549-K přes předmětný pozemek představuje nepřiměřený zásah do vlastnického práva vlastníků předmětného 
pozemku k eliminaci důsledků činnosti zemědělců, resp. vlastníků polí na sever od Hýskova. Návrh územního plánu 
vychází z toho, že vytyčením plochy 549-K dojde ke změně z intenzivně obdělávané orné půdy na extenzivní krajinnou 
zeleň. Je tedy na místě umístit plochu 549-K severněji, tj. na okraj pozemků, které jsou zdrojem nebezpečí, před kterým 
má plocha 549-K vlastníky chránit (tj. na pozemek parc.č . 331/118, k.ú. Hýskov). 
 
c) v ploše 549-K má být umístěno protipovodňové opatření jako veřejně prospěšné opatření s možností práva k 
pozemkům a stavbám vyvlastnit. 
 
Komentář vlastníků: Zásah do vlastnického práva je možné v souladu s judikaturou Nejvyššího správního soudu činit 
pouze v nezbytně nutné míře a nejšetrnějším ze způsobů vedoucích ještě rozumně k zamýšlenému cíli, nediskriminačním 
způsobem a s vyloučením libovůle (tzv. zásada subsidiarity a minimalizace zásahu). Vyvlastnění je netvrdším zásahem 
vůči vlastnickému právu jednotlivce, které je chráněno Ústavou ČR. Z odůvodnění územního plánu nevyplývá, proč je 
pro „krajinu“ třeba takto „drastické opatření“, které je běžné spíše pro umístění zásadních komunikací a inženýrských 
sítí, tedy proč by nestačilo případně mírnější opatření např. ve formě předkupního práva. 
 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 297 

Pozemek parc. č. 331/212, k.ú. Hýskov vznikl dělením z pozemku parc. č. 331/118, k.ú. Hýskov, a to na základě souhlasu 
Městského úřadu Beroun, odboru výstavby, z 5.4.2016, č.j. MBE/23595/2016/VÝS-S, sp.zn. 4986/2016/VÝST. Účel dělení 
vyplývá z dokumentu, tj. „z důvodu rozšíření pozemku p.č. 331/131 o 100 m2“, tedy pro účely rozšíření výše uvedeného 
pozemku parc. č. 331/131, k.ú. Hýskov ve vlastnictví manželů Radových. Vlastníci plánují využít pozemek parc. č. 
331/212, k.ú. Hýskov k vysazení stromů a keřů k oddělení od fakticky zemědělsky využívané půdy a ochraně před jejími 
vlivy. Je proto až absurdní, že by nyní měli o svůj pozemek fakticky přijít z důvodu, aby snad někdy v budoucnu, neznámo 
však kdy, na něm obec nějaké opatření vybuduje, a majetek manželů Radových tak zůstal před vlivy zemědělské 
produkce na sousedních pozemcích neochráněn. 
 
Pořizovatel územního plánu v r. 2016 povolil oddělení, tj. vznik, předmětného pozemku parc. č. 331/212, k.ú. Hýskov, 
při znalosti záměru, k jakému je zamýšlen. Manželé Radovi následně pozemek zakoupili v dobré víře s vědomím, že 
Městský úřad Beroun: 
a) souhlasil se vznikem pozemku parc.č. 331/212, k.ú. Hýskov, 
b) souhlasil s jeho trojúhelníkovým tvarem s tím, že lehce „vybíhá“ svou špičkou do okolních pozemků, 
c) souhlasil s dělením pro účely rozšíření pozemku parc. č. 331/131, k.ú. Hýskov, 
 
čímž v manželech Radových utvrdil dobrou víru v tom, že předmětný pozemek parc. č. 331/212, k.ú. Hýskov mají koupit, 
neboť ho budou moci užívat k zamýšlenému účelu. Z toho důvodu ho také zakoupili v únoru 2016, mj. na jeho zakoupení 
čerpali hypoteční úvěr, který je (nyní po refinancování) zajištěn zástavním právem váznoucím taktéž na pozemku parc. 
č. 331/212, k.ú. Hýskov (existence zástavního práva vyplývá též z připojeného listu vlastnictví). 
 
Postup Městského úřadu Beroun, který následně jako pořizovatel územního plánu nesouhlasí s  tvarem pozemku, když 
k vznesené připomínce manželů Radových uvádí, že: „Pozemek parc. č. 331/212, k.ú. Hýskov ve tvaru trojúhelníku by 
narušil přirozené zaokrouhlení půdorysu budoucího zastavěného území, nevhodně by svým vrcholem vybíhal do 
krajiny.“, představuje libovůli na straně správního orgánu, která je nepřípustná. V návrhu územního plánu je navíc 
obdobných míst více a není zřejmé, proč na některých místech jsou takové tvary přijatelné, na jiných nikoliv. I v tom je 
nutné spatřovat projev nepřípustné libovůle. Např. plocha 075-Z vytváří „roh“, nikoliv zaoblení; v místě parc. č. 309/67, 
k.ú. Hýskov se nachází „roh“, nikoliv zaoblení; ostatně i v bezprostřední blízkosti v plochách 049-Z a 046b- Z je navržen 
v podstatě „roh“, nikoliv zaoblení. Je též třeba podotknout, že pozemek parc. č. 331/212, k.ú. Hýskov má plochu 
„pouhých“ 100 m2, s podlouhlým tvarem, a tak ho lze těžko považovat za dostatečně veliký na to, aby mohl přirozené 
zaokrouhlení půdorysu území nevhodně narušit. 
 
S ohledem na shora uvedené manželé Radovi navrhují, aby návrh územního plánu byl změněn takto: 
a) zařazení předmětného pozemku parc. č. 331/212, k.ú. Hýskov do „zelené plochy“, tj. v případně daného územního 
plánu nejvhodněji např. do plochy ZO (zahrada obytná). Jednalo by se o zeleň v obytné zástavbě v rámci ploch bydlení. 
Byl by tedy zachován požadavek autorů územního plánu vytvořit přechod zástavby do okolní otevřené krajiny tak, aby 
nebyl „tvrdý“, a současně aby bylo vlastníkům umožněno na pozemku vysazovat zeleň (stromy, keře). 
Vlastníci připomínají, že územní plán v bezprostředním okolí na jiných pozemcích takovou změnu navrhuje. Konkrétně 
se jedná o plochy 190-Z a 191-Z. K tomu je v návrhu územního plánu uvedeno: 
 
„§ C24 Účelem ploch zahrad obytných (ZO) zařazených do systému sídelní zeleně je především poskytnutí prostoru pro 
každodenní rekreaci na soukromých pozemcích navazujících bezprostředně na stavby pro bydlení, umožňující také 
drobnou pěstitelskou a chovatelskou činnost a zabraňující intenzivní zástavbě na větších zahradách.  
§ C25 Pro doplnění systému sídelní zeleně se nově vymezuje tato plochy zahrad obytných (ZO): a) plochy 190-Z a 191-Z 
pro vytvoření prostoru pro rekreaci na soukromých pozemcích navazujících na pozemky rodinných domů a zároveň pro 
vytvoření pozvolného přechodu mezi novou zástavbou pod vrchem Kluk a okolní volnou krajinou.“ 
 
Předmětný pozemek parc. č. 331/212, k.ú. Hýskov by taktéž měl sloužit (a za tím účelem byl i oddělen z pozemku parc. 
č. 331/118, k.ú. Hýskov a převeden do vlastnictví aktuálních vlastníků) k vytvoření pozvolného přechodu mezi zástavbou 
a okolní volnou krajinou.  
Tímto způsobem by do doby vybudování případných protipovodňových opatření na severozápadním okraji Hýskova zde 
již také byla vytvořena přirozená hradba mezi zástavbou a zemědělsky obdělávanou půdou. Vlastníci se obávají, že 
pokud by byl návrh územního plánu schválen ve stávající podobě, bylo by jim znemožněno na předmětném pozemku 
parc. č. 331/212, k.ú. Hýskov cokoliv činit (sázet stromy, keře) a s ochranou proti vodě apod. z okolních polí by byli 
odkázáni na činnost obce Hýskov. Není však zřejmé (a obec Hýskov nikde nedeklarovala), zda vůbec a kdy by bylo 
opatření VP01 v místě vybudováno.  
 
a současně 
b) přesun opatření zamýšleného v ploše 549 – K za hranice „soukromého“ pozemku parc. č. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

298 | šindlerová  I  felcman   

331/212, k.ú. Hýskov. Účel, tj. pozvolný přechod, lze vytvořit i jinak (viz výše – ZO). Opatření 
by měla být umístěna na pozemcích, která způsobují rizika, proti kterým se obec Hýskov 
zamýšlí bránit. Plocha 549-K by v tomto případě dále plnila svou funkci, i pokud by se tato 
plocha nedotýkala pozemku parc. č. 331/212, k.ú. Hýskov. V místě pozemku parc. č. 331/212, 
k.ú. Hýskov je plocha 549-K mnohonásobně širší než je nejširší část uvedeného pozemku. 
Dotčení pozemku parc. č. 331/212, k.ú. Hýskov není pro naplnění účelu, pro který je plocha 549-K zamýšlena, nezbytně 
nutné. Není zde žádný důvod, pro který by plocha 549- K nemohla být v daném místě o pozemek parc. č. 331/212, k.ú. 
Hýskov zúžena, případně, bude-li to nezbytné (o čemž vlastníci nejsou přesvědčeni) posunuta více na sever. 
 
Stávající návrh územního plánu v části, ve které se dotýká pozemku parc.č. 331/212, k.ú. Hýskov: 
a) nepřiměřeně a zcela nadbytečně zasahuje do vlastnického práva manželů Radových navíc s možností vyvlastnění 
pozemku, ačkoliv to není nutné, a tedy nerespektuje princip minimalizace a subsidiarity zásahu, 
b) vychází z nesprávných předpokladů ohledně užívání místa samého, 
c) porušuje dobrou víru vlastníků nabytou v důsledku souhlasu Městského úřadu Beroun s  dělením a tedy vznikem 
předmětného pozemku za výše uvedeným účelem, 
d) nepostupuje v území jednotně, když potřebu zásahu do pozemku parc.č. 331/212, k.ú. Hýskov odůvodňuje potřebami, 
které v jiných (okolních) částech územního plánu nerespektuje, a je tedy projevem nepřípustné libovůle. 

Manželé Radovi proto žádají, aby byl návrh územního plánu v předmětné části přehodnocen a změněn v intencích výše 
pod písm. a) a b) uvedených návrhů. 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 

Obytné plochy nelze rozšiřovat z důvodu požadavku obce na zmenšení zastavitelných ploch s přihlédnutím na novou 
schválenou urbanistickou koncepci.  

Zastavitelné plochy pro bydlení byly redukovány na ty části, které byly urbanisticky vhodné a nepronikaly nepřiměřeně 
do volné krajiny a do přírodně cenných územích. 

Využití pozemku deklarované námitkou, výsadba stromů a keřů, je v souladu s využitím plochy NK – krajinná zeleň. 

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 22 Manželé Veronika Loeffelholz von Colberg, nar. 
7.11.1984, trvale 
bytem Nová 96, Hýskov, 267 06, a Thomas Erich 
Loeffelholz von Colberg, nar. 11.1.1984, trvale 
bytem Karlstr. 13, 931 38 Lappersdorf, 
Německo 
 
Právně zastoupeni: JUDr. Zuzana Pospíšilová, 
advokátka, se sídlem Drašarova 958, 
Beroun, 266 01, č.ev. ČAK 12403 

09.06. 2021 MBE/34846/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

Parc. č. 331/213 

Text námitky: 
Manželé Loeffelholz von Colberg jsou vlastníky (mají ve společném jmění manželů) pozemků parc. č. 331/173, parc. č. 
331/175 a parc. č. 331/213, vše k.ú. Hýskov. Pozemky jsou zatíženy zástavním právem smluvním ve prospěch banky 
Hypoteční banka, a.s., zapsaným v katastru nemovitostí na LV č. 1493 pod č.j. V – 4578/2017-202, k.ú. Hýskov (kupní 
cena pozemku parc. č. 331/213, k.ú. Hýskov činila 500,- Kč /m2). 
 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 299 

V návaznosti na veřejné projednání návrhu územního plánu obce Hýskov, které se uskutečnilo dne 2.6.2021, činí 
manželé Loeffelholz von Colberg následující námitku. Námitka se týká pozemku parc. č. 331/213, k.ú. Hýskov, v rámci 
návrhu územního plánu obce Hýskov pak plochy 549-K, a to její části dotýkající se předmětného pozemku. 
 
Návrh územního plánu vytyčuje plochu 549-K, kód využití NK, typ ploch krajinná zeleň. V této ploše má být vybudováno 
protipovodňové opatření VP01, pro které má být možné práva k pozemkům vyvlastnit. 
 
Plocha 549-K je umístěna tak, že protíná pozemek parc. č. 331/213, k.ú. Hýskov a rozděluje ho na dvě části. Větší část, 
přímo navazující na společnou hranici s pozemkem parc. č. 331/173, k.ú. Hýskov je tvořena plochou 549-K. Zbývající část 
pozemku parc. č. 331/213, k.ú. Hýskov, nedotčena plochou 549-K zůstává zemědělskou plochou, avšak od zbývajících 
pozemků manželů Loeffelholz von Colberg zcela oddělena, jim nepřístupná a zcela nevyužitelná. 
 
Návrh územního plánu vychází z následujícího: 
a) návrh uvádí, že plocha 549-K je „dnes intenzivně obdělávanou ornou půdou“ (viz str. 150 - 151 odůvodnění).  
Komentář vlastníků: Návrh územního plánu vychází z nesprávné informace o způsobu využití pozemku. V rozsahu 
předmětného pozemku parc. č. 331/213, k.ú. Hýskov se nejedná o obdělávanou ornou půdu, jak vyplývá z přiložené 
letecké fotografie pořízené z mapy.cz. Na místě se nachází luční porost. V budoucnu plánují vlastníci po dohodě s CHKO 
Křivoklátsko na místě systém menších políček oddělených při hranicích pozemku od intenzivně obdělávaného pole keři 
a stromy. 
 
b) vymezení plochy 549-K je činěno primárně z důvodu protierozní a protipovodňové ochrany severního okraje zástavby 
Hýskova před případným bahnotokem ze svažitých polí severně od Hýskova dolů do zástavby, dále zamezení prašnosti 
a rozstřiku hnojiva z polí na zahrady rodinných domů.  
Komentář vlastníků: Jedná se o ochranu před důsledky činnosti na polích umístěných severně od obce Hýskov. Vedení 
plochy 549-K přes předmětný pozemek, navíc ve zvolené trase (tj. přetínající pozemek na dvě části) představuje 
nepřiměřený zásah do vlastnického práva vlastníků předmětného pozemku k eliminaci důsledků činnosti zemědělců, 
resp. Vlastníků polí na sever od Hýskova. Návrh územního plánu vychází z toho, že vytyčením plochy 549-K dojde ke 
změně z intenzivně obdělávané orné půdy na extenzivní krajinnou zeleň. Je tedy na místě umístit plochu 549-K severněji, 
tj. na okraj pozemků, které jsou zdrojem nebezpečí, před kterým má plocha 549-K vlastníky chránit (tj. na pozemek 
parc.č . 331/118, k.ú. Hýskov). 
 
c) v ploše 549-K má být umístěno protipovodňové opatření jako veřejně prospěšné opatření s možností práva k 
pozemkům a stavbám vyvlastnit.  
Komentář vlastníků: Zásah do vlastnického práva je možné v souladu s judikaturou Nejvyššího správního soudu činit 
pouze v nezbytně nutné míře a nejšetrnějším ze způsobů vedoucích ještě rozumně k zamýšlenému cíli, nediskriminačním 
způsobem a s vyloučením libovůle (tzv. zásada subsidiarity a minimalizace zásahu). Vyvlastnění je netvrdším zásahem 
vůči vlastnickému právu jednotlivce, které je chráněno Ústavou ČR. Z odůvodnění územního plánu nevyplývá, proč je 
pro „krajinu“ třeba takto „drastické opatření“, které je běžné spíše pro umístění zásadních komunikací a inženýrských 
sítí, tedy proč by nestačilo případně mírnější opatření např. ve formě předkupního práva. 
 
Pozemek parc. č. 331/213, k.ú. Hýskov vznikl dělením z pozemku parc. č. 331/118, k.ú. Hýskov, a to na základě souhlasu 
Městského úřadu Beroun, odboru výstavby, z 22.3.2017, č.j. MBE/21719/2017/VÝS-SaL, sp.zn. 4610/2017/VÝST. Účel 
dělení vyplývá z dokumentu, tj. „pro zemědělskou produkci pro pozemek parc.č. 331/173“. Vlastníci taktéž již v r. 2017 
komunikovali se zástupci CHKO Křivoklát, přičemž z komunikace vyplývá, že pozemek parc. č. 331/213, k.ú. Hýskov 
plánují využít k ekologickému zemědělství s vysazením stromů a keřů k oddělení od fakticky zemědělsky využívané půdy 
a ochraně před jejími vlivy. Je proto až absurdní, že by nyní měli o svůj pozemek fakticky přijít z důvodu, aby snad někdy 
v budoucnu, neznámo však kdy, na něm obec nějaké opatření vybuduje, a majetek manželů Loeffelholz von Colberg tak 
zůstal před vlivy zemědělské 
produkce na sousedních pozemcích neochráněn. Dle informací manželů Loeffelholz von Colberg od pověřeného 
zastupitele Ing. Jana Rambouska není vybudování krajinného pásu v dohledné době v projektech obce a předmětná 
plocha 549-K bude stejně ponechána pouze ladem. 
 
Pořizovatel územního plánu v r. 2017 povolil oddělení, tj. vznik, předmětného pozemku parc. č. 331/213, k.ú. Hýskov, 
při znalosti záměru, k jakému je zamýšlen. Manželé Loeffelholz von Colberg následně pozemek zakoupili v dobré víře s 
vědomím, že Městský úřad Beroun: 
d) souhlasil se vznikem pozemku parc.č. 331/213, k.ú. Hýskov, 
e) souhlasil s jeho trojúhelníkovým tvarem s tím, že „vybíhá“ svou špičkou do okolních pozemků, 
f) souhlasil s dělením pro účely zemědělské produkce pro pozemek parc. č. 331/173, k.ú. Hýskov, 
 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

300 | šindlerová  I  felcman   

čímž v manželech Loeffelholz von Colberg utvrdil dobrou víru v tom, že předmětný pozemek parc. č. 331/213, k.ú. 
Hýskov mají koupit, neboť ho budou moci užívat k zamýšlenému účelu. Z toho důvodu ho také zakoupili v červnu 2017 
za vysokou kupní cenu (500 Kč/m² orné půdy dle požadavku prodávajících z kupní smlouvy. Kupní smlouva stanoví 
celkovou částku kupní ceny za všechny 3 pozemky, tj. parc. č. 331/173, parc. č. 331/175 a parc. č. 331/213, vše k.ú. 
Hýskov, z čehož vyplývá 
kupní cena dokonce ve výši 1.175,- Kč/m2 pozemku.) od majitelů dnes intenzivně obdělávaného pole (mj. pozemku parc. 
č. 331/118, k.ú. Hýskov). Na jeho zakoupení čerpali hypoteční úvěr, který je zajištěn zástavním právem váznoucím taktéž 
na pozemku parc. č. 331/213, k.ú. Hýskov (existence zástavního práva vyplývá též z připojeného listu vlastnictví). 
 
Postup Městského úřadu Beroun, který následně jako pořizovatel územního plánu nesouhlasí s tvarem pozemku, když 
k vznesené připomínce manželů Loeffelholz von Colberg uvádí, že: „Pozemek parc. č. 331/213, k.ú. Hýskov ve tvaru 
trojúhelníku by narušil přirozené zaokrouhlení půdorysu budoucího zastavěného území, nevhodně by svým vrcholem 
vybíhal do krajiny.“, představuje libovůli na straně správního orgánu, která je nepřípustná. V návrhu územního plánu je 
navíc obdobných míst více a není zřejmé, proč na některých místech jsou takové tvary přijatelné, na jiných nikoliv. I v 
tom je nutné spatřovat projev nepřípustné libovůle. Např. plocha 075-Z vytváří „roh“, nikoliv zaoblení; v místě parc. č. 
309/67, k.ú. Hýskov se nachází „roh“, nikoliv zaoblení; ostatně i v bezprostřední blízkosti v plochách 049-Z a 046b-Z je 
navržen v podstatě „roh“, nikoliv zaoblení. 
 
S ohledem na shora uvedené manželé Loeffelholz von Colberg navrhují, aby návrh územního plánu byl změněn takto: 
a) zařazení předmětného pozemku parc. č. 331/213, k.ú. Hýskov do „zelené plochy“, tj. v případně daného územního 
plánu nejvhodněji např. do plochy ZO (zahrada obytná). Jednalo by se o zeleň v obytné zástavbě v rámci ploch bydlení. 
Byl by tedy zachován požadavek autorů územního plánu vytvořit přechod zástavby do okolní otevřené krajiny tak, aby 
nebyl „tvrdý“, a současně aby bylo vlastníkům umožněno na pozemku vysazovat zeleň (stromy, keře). 
Vlastníci připomínají, že územní plán v bezprostředním okolí na jiných pozemcích takovou změnu navrhuje. Konkrétně 
se jedná o plochy 190-Z a 191-Z. K tomu je v návrhu územního plánu uvedeno: 
 
„§ C24 Účelem ploch zahrad obytných (ZO) zařazených do systému sídelní zeleně je především poskytnutí prostoru pro 
každodenní rekreaci na soukromých pozemcích navazujících bezprostředně na stavby pro bydlení, umožňující také 
drobnou pěstitelskou a chovatelskou činnost a zabraňující intenzivní zástavbě na větších zahradách. 
§ C25 Pro doplnění systému sídelní zeleně se nově vymezuje tato plochy zahrad obytných (ZO): a) plochy 190-Z a 191-Z 
pro vytvoření prostoru pro rekreaci na soukromých pozemcích navazujících na pozemky rodinných domů a zároveň pro 
vytvoření pozvolného přechodu mezi novou zástavbou pod vrchem Kluk a okolní volnou krajinou.“ 
 
Předmětný pozemek parc. č. 331/213, k.ú. Hýskov by taktéž měl sloužit (a za tím účelem byl i oddělen z pozemku parc. 
č. 331/118, k.ú. Hýskov a převeden do vlastnictví aktuálních vlastníků) k vytvoření pozvolného přechodu mezi zástavbou 
a okolní volnou krajinou. 
Tímto způsobem by do doby vybudování případných protipovodňových opatření na severozápadním okraji Hýskova zde 
již také byla vytvořena přirozená hradba mezi zástavbou a zemědělsky obdělávanou půdou. Vlastníci se obávají, že 
pokud by byl návrh územního plánu schválen ve stávající podobě, bylo by jim znemožněno na předmětném pozemku 
parc. č. 331/213, k.ú. Hýskov cokoliv činit (sázet stromy, keře) a s ochranou proti vodě apod. z okolních polí by byli 
odkázáni na činnost obce Hýskov. Není však zřejmé (a obec Hýskov nikde nedeklarovala), zda vůbec a kdy by bylo 
opatření VP01 v místě vybudováno. 
a současně 
b) přesun opatření zamýšleného v ploše 549 – K za hranice „soukromého“ pozemku parc. č. 331/213, k.ú. Hýskov. Účel, 
tj. pozvolný přechod, lze vytvořit i jinak (viz výše – ZO). Opatření by měla být umístěna na pozemcích, která způsobují 
rizika, proti kterým se obec Hýskov zamýšlí bránit. 
případně 
c) pokud by hlavním problémem byl nepřípustný „roh“ pozemku parc. č. 331/213, k.ú. Hýskov, pak lze situaci řešit jinak, 
způsobem, který do vlastnického práva zasahuje mnohem méně a jeví se i logičtějším v porovnání se stávajícím 
vymezením plochy 549-K tak, že z pozemku parc. č. 331/213, k.ú. Hýskov oddělí severní roh pozemku, bez přístupu a 
využití jeho vlastníkem, např. takto: 
 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 301 

 
 
Zeleně je vyznačen návrh změny vedení plochy 549-K (jeden z mnoha možných), kterým by 
došlo k podstatně menšímu zásahu do vlastnického práva manželů Loeffelholz von Colberg pro 
případ, že by mělo být zcela nezbytné odstranit „roh“ pozemku parc. č. 331/213, k.ú. Hýskov. 
 
Stávající návrh územního plánu v části, ve které se dotýká pozemku parc.č. 331/213, k.ú. Hýskov: 
a) nepřiměřeně zasahuje do vlastnického práva manželů Loeffelholz von Colberg navíc s možností vyvlastnění pozemku, 
ačkoliv to není nutné, a tedy nerespektuje princip minimalizace a subsidiarity zásahu, 
b) vychází z nesprávných předpokladů ohledně užívání místa samého, 
c) nelogicky dělí pozemek parc.č. 331/213, k.ú. Hýskov, 
d) porušuje dobrou víru vlastníků nabytou v důsledku souhlasu Městského úřadu Beroun s  dělením a tedy vznikem 
předmětného pozemku za výše uvedeným účelem, 
e) nepostupuje v území jednotně, když potřebu zásahu do pozemku parc.č. 331/213, k.ú. Hýskov odůvodňuje potřebami, 
které v jiných (okolních) částech územního plánu nerespektuje, a je tedy projevem nepřípustné libovůle. 
Manželé Loeffelholz von Colberg proto žádají, aby byl návrh územního plánu v předmětné části přehodnocen a změněn 
v intencích výše pod písm. a) až c) uvedených návrhů. 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 
Funkce plochy 549-K je v území potřebná a smysl může mít jen tehdy, bude-li pás krajinné zeleně souvisle lemovat 
severní okraj zástavby.  

Využití pozemku deklarované námitkou, výsadba stromů a keřů, je v souladu s využitím plochy NK – krajinná zeleň. 

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 23  KOUBA Trans, s.r.o.  
se sídlem Jinočany, Náměstí 5.května 103, okres 
Praha-západ, PSČ 252 25  
zastoupena panem Milanem Koubou, 
jednatelem společnosti  
IČ 27371310  
Zapsána v OR vedeném Městským soudem v 
Praze, sp.zn. C 109065  
Právně zast. Mgr. Petrem Boučkem, advokátem  
Se sídlem Milady Horákové 68, 170 00 Praha 7  
ČAK 15614 

09.06. 2021 MBE/34844/2021/UPRR-KuS  
 
  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

302 | šindlerová  I  felcman   

Území dotčené námitkou: 

Parc. č. st. 88/15, st. 88/17, st. 88/18, st. 88/19, st. 88/20, st.88/21, st. 88/24, 982/7, 982/8, 982/65, 982/68 

Text námitky: 

 
1. Námitka k vymezení plochy změn smíšené obytné – plocha 162 – P  
Dle části C.2.2 Vymezení ploch změn (vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a ploch změn v krajině) textové 
části Návrhu UP, bodu § C10, se vymezují se plochy změn smíšené obytné, mimo jiné též plocha 162 – P, v rámci které 
jsou umístěny pozemky Podatele parc.č. 982/68, parc.č. st. 88/24 a a podstatná část pozemku parc.č. 982/65, včetně 
staveb na těchto pozemcích umístěných.  
Podatel nesouhlasí se záměrem vymezení plochy 162 – P jako plochy smíšené obytné centrální a navrhuje aby 
dotčená plocha byly zahrnuta do vymezených ploch změn výroby a skladování dle bodu § C12, při úpravě podmínek 
pro využití plochy VS, jak je uvedeno dále v námitce č. 4.  
 
Z textové části a odůvodnění Návrhu UP vyplývá následující:  
Plochy 162-P a 163-P jsou vymezeny z důvodu možného dotvoření urbanistické struktury ulice Na Krétě. Ve vazbě na 
areál bývalé Prefy Hýskov (ještě dříve areál železáren Stará huť) je ulice z jihu vymezená okrajem tohoto výrobního 
areálu a ze severu pak chybí jakékoli vymezení ulice, nachází se zde volná částečně zatravněná a částečně zpevněná 
plocha a severně od ní pak násep železniční trati Beroun – Rakovník. Ulice Na Krétě tak není v daném úseku vymezená 
a prostorově určená zástavbou, ale z jihu ohradní zdí, resp. oplocením výrobního areálu, ze severu pak není ulice 
vymezená ničím. Ulice je proto v tomto úseku zcela pasivní, chybí jakákoli zástavba okolo ulice, oživující ulici a 
zajišťující její sociální kontrolu a atraktivitu. Ulice má v daném úseku zcela neatraktivního dopravního koridoru bez 
jasného vymezení. Nový ÚP Hýskov vytváří vymezením ploch 161-P, 162-P a 163-P podmínky pro možné oboustranné 
obestavění ulice Na Krétě smíšenou obytnou zástavbou (se stanovenou dominancí nebytových funkcí charakteru 
občanského vybavení, administrativy, služeb atp., s možností bydlení na max. 30 % hrubé podlažní plochy nadzemních 
staveb v ploše), a tedy pro humanizaci a poměštění celé ulice. Plochy 162-P a 163-P jsou vymezení z také z důvodu 
vytvoření izolace výrobního areálu, určeného novým ÚP Hýskov ke kompletní transformaci na smíšené výrobní využití, 
od ulice Na Krétě. Důvodem pro vymezení ploch je vytvoření podmínek pro hospodárné využití zastavěného území a 
zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje 
pro rozvoj a intenzifikaci zástavby všechny disponibilní a pro rozvoj zástavby vhodné proluky uvnitř zastavěného území, 
přednostně před vymezením zastavitelných ploch. Zástavba v plochách 161- P a 162-P tak vyplní proluku ve 
stabilizované zástavbě podél ulice Na Krétě a intenzifikuje zástavbu podél páteřní ulice celé obce. Plochy jsou bez 
nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelné a napojitelné na existující sítě technické infrastruktury z ulice 
Na Krétě  
Podatel nesouhlasí s vymezením plochy změn 162 – P jako plochy smíšené obytné centrální v části týkající se 
výrobního areálu Prefa ve Staré Huti, která žádným způsobem nereflektuje a nenavazuje na stávající využití dotčené 
části území a sousední plochy (180-P), včetně pozemků ve vlastnictví společnosti KOUBA Trans s.r.o., rovněž 
nereflektuje stávající vývoj daného území, myšleno areálu Prefa, jak je realizován vlastníky pozemků a staveb na tomto 
území, na základě stávající územně plánovací dokumentace a dle předem potvrzených záměrů ze strany obce Hýskov.  
Rovněž vymezení základní koncepce rozvoje území obce Hýskov v části týkající se výrobního areálu Prefa ve Staré Huti 
nijak nereflektuje stávající zástavbu v areálu, zejména pak jednotlivé administrativní, výrobní, skladové a jiné objekty 
včetně technické infrastruktury, které z části jsou v provozu a z části jsou obnovovány novými vlastníky jednotlivých 
celků v rámci areálu pro výrobní a logistické využití (tedy s minimální zátěží a emisemi oproti původnímu provozu), 
dále možnosti a potenciál využití této stávající zástavby a infrastruktury do budoucna, která nemá jakékoliv funkční 
využití ve vztahu k navrhované koncepci a změně využití plochy, což v důsledku může vést k dalšímu znehodnocení 
celého areálu do doby, kdy nový investor (ať již Obec Hýskov nebo třetí strana) vykoupí tento areál od jednotlivých 
stávajících vlastníků a provede jeho úpravy do podoby předvídané v koncepci, což vzhledem ke všem aspektům, 
zejména pak ekonomickým, nelze považovat za reálné.  
V jednotlivých částech textové části Návrhu UP lze najít tyto obecné floskule týkající se využití a změny areálu Prefa:  
- transformovat výrobní areál bývalé Prefy ve Staré Huti pro neobtěžující výrobní činnosti a další ekonomické aktivity 
typu administrativy, obchodu či služeb, které neohrozí a nenaruší primární obytnou funkci obce Hýskov;  
- areál bývalé Prefy Hýskov ve Staré Huti rozvíjet jako území s vysokým potenciálem pro posílení ekonomické základny 
obce; směřovat k jeho využití umístěním provozů s co nejvyšší přidanou hodnotou a generující co nejvíce pracovních 
příležitostí, nepřipustit umístění velkoplošných provozů s malou hustotou pracovních míst, typicky nepřipustit rozvoj 
čistě skladovacích či dopravně logistických funkcí;  
- areál bývalé Prefy v prostoru Staré Huti konvergovat na výrobní i nevýrobní aktivity neohrožující primárně obytnou 
funkci jádrového sídla Hýskov; severní část plochy stávajícího areálu přeměnit na kompaktní zástavbu dotvářející jižní 
frontu zástavby ulice Na Krétě.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 303 

 
- Lze očekávat, že prostorově rozsáhlý areál bývalé Prefy Hýskov v této poměrně atraktivní lokalitě bude pro mnoho 
investorů zajímavou příležitostí. Tohoto potenciálu si je ÚP Hýskov vědom a vychází z něj při nastavení plošné a 
prostorové regulace. Touto regulací směřuje k využití areálu pro provozy s co nejvyšší přidanou hodnotou pro obec a 
její obyvatele  
 
V rámci podmínek zadání UP je uveden rozvoj ekonomických odvětví s vyšší přidanou hodnotou, zejména 
aplikovaného výzkumu, strategických služeb (znalostní ekonomika).  
Dle názoru Podatele Návrh ÚP v rozsahu uplatněné námitky požadavek nesplňuje a je rozporný, zejména pak v 
návaznosti na stanovení jednotlivých ploch dle převládajícího způsobu využití a podmínek pro využití jednotlivých 
ploch s různým způsobem využití a podmínek jejich prostorového uspořádání (plochy VS, VD a SC2). Z povahy věci není 
možné spojit požadavky na využití území pro ekonomický rozvoj s přihlédnutím k aktuálnímu využití území a zároveň 
zakázat zcela nebo z části další využití pro průmysl, výrobu a logistiku (vyjma drobného řemeslného podnikání, které je 
v daném území a rozsahu nerealizovatelné) a do daného území umístit plochy pro bydlení a občanské vybavení, pro 
které jsou dostatečně využitelné a dimenzované jiné plochy v obci.  
Dle podmínek pro využití a prostorové uspořádání ploch s rozdílným způsobem využití a koridorů uvedených v části F. 
textové části Návrhu ÚP pro plochy SC je stanoveno  
Hlavní využití  
▪ bydlení v rodinných, bytových a víceúčelových domech  
▪ občanské vybavení a administrativa, jejichž kapacita odpovídá danému typu struktury zástavby  
▪ pro plochy 160-P, 161-P, 162-P a 163-P se stanoví podmínka využití minimálně 70 % hrubé podlažní plochy pro 
nebytové využití  
Přípustné využití  
▪ krátkodobé ubytování vyššího standardu typu hotel nebo penzion  
▪ soukromá a vyhrazená zeleň a zahrady včetně drobných doplňkových staveb pro jejich rekreační využití  
▪ veřejná prostranství a veřejná zeleň ▪ dětská hřiště a sportoviště sloužící uživatelům jak dané plochy, tak širšího okolí  
▪ parkoviště na terénu, samostatné, hromadné, skupinové či podzemní garáže sloužící uživatelům jak dané plochy, tak 
širšího okolí  
▪ související dopravní a technická infrastruktura  
▪ ochranná, izolační a okrasná zeleň  
▪ vodní plochy a toky  
Podmíněně přípustné využití  
▪ plochy 160-P, 161-P, 162-P, 163-P: bydlení za podmínky splnění hygienických limitů hladin hluku z dopravy na 
železniční trati č. 174 a silnici II/116  
▪ přidružená nerušící výroba, pokud negeneruje zátěž hlukem, vibracemi či emisemi podstatně přesahující již existující 
zatížení plochy (především z pozemních komunikací či existujících výrobních provozů)  
▪ chovatelská a pěstitelská činnost kapacitně odpovídající samozásobitelství, která je slučitelná s bydlením a nesnižuje 
kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše  
▪ veřejná dopravní a technická infrastruktura nadřazených systémů, pokud by její umístění mimo plochu vyvolalo 
nepřiměřeně vyšší náklady  
Odůvodnění Návrhu ÚP v Příloze 1 - Tabulka bilance kapacit zastavitelných ploch a ploch přestavby, pak pracuje se 
zcela nereálnými výpočty pracovních míst a počtu bytů v daném území přeměny 162 – P, a to jak s přihlédnutím ke 
stávajícímu stavu území, tak i případné přeměně dle záměru Návrhu ÚP na plochu SC při výše uvedeném normativu 
pro využití a prostorové uspořádání ploch.  
Výrobní areál Prefa tvoří ucelené území, historicky vymezené a oddělené od obytné části obce Hýskov silnicí 116/II, 
budované pro účely průmyslové výroby a z toho vyplývajícího ekonomického přínosu pro obec její obyvatele a 
představuje jedinou oblast v Obci Hýskov, ve které lze zajistit dostatečné předpoklady pro zajištění pracovních 
příležitostí v rámci dílčích provozů umístěných v areálu, prostřednictvím kterých lze rovněž zajistit průběžnou 
revitalizaci předmětného území. Navržená změna pak tento vývoj území zcela popírá a nereálným způsobem 
modifikuje, přičemž brání dalšímu rozvoji území, které by mělo spočívat v obnovení ekonomických činností 
přiměřených danému území a obecnému ekonomickému vývoji, poptávce po zajištění výrobních kapacit, které nelze 
násilně zaměnit za činnosti, které jsou fakticky neslučitelné s povahou ostatních provozů v areálu nebo nejsou 
ekonomicky proveditelné a udržitelné (hotel, penzion, drobná řemeslná výroba a služby, administrativa apod.).  
Podatel má důvodné pochybnosti o možnosti využití plochy 162-P jako plochy smíšeně obytné. Dle podmínky pro 
využití a prostorové uspořádání ploch s rozdílným způsobem využití a koridorů jde o plochu SC2, tedy plochu smíšeně 
centrální 2 primárně určenou k bydlení a pro občanské služby. Zejména lze důvodně pochybovat o možnosti využití 
území pro navrhovaný účel s přihlédnutím k umístění mezi stávající průmyslovou zónu, kde nelze očekávat zásadní 
změnu užívání těchto ploch a ulici Na Krétě, která je v Obci Hýskov páteřní komunikací a je rovněž tranzitní komunikací 
veškerého provozu od města Beroun. S ohledem k těmto skutečnostem není plocha atraktivní pro umístění bytových 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

304 | šindlerová  I  felcman   

domů s výjimkou případu, pokud by se jednalo o nízkonákladové bydlení s častou fluktuací nájemců (ubytovny pro 
dočasné pracovníky apod.), už z povahy velikosti místního trhu a velikosti potenciální zákaznické základny nelze 
očekávat, že by plochy byly využitelné pro investice do výstavby provozoven občanského vybavení, které nadto již v 
Obci Hýskov jsou umístěny, popřípadě jsou pro takové provozovny vymezeny další plochy mimo průmyslový areál, kde 
je jejich umístění vhodnější. Případné využití ploch pro navrhovaný účel pak rovněž naráží na zákonné limity využití 
území z hlediska stavebních a hygienických předpisů. Paradoxně pak tento navrhovaný způsob využití plochy v 
regulativu povoluje mnohem intenzivnější zastavění pozemků a umístění vyšších staveb než v rámci stávajícího 
způsobu využití nebo v případě využití pro smíšenou výrobu dle návrhu Územního plánu Hýskov.  
Jakákoliv budoucí změna v daném území je neslučitelná se stávajícím využitím území, přičemž stávající provozy tak 
není možné jakýmkoliv způsobem rozvíjet. Tato skutečnost pak zakládá neoprávněný a nedůvodný zásah do 
vlastnických práv Podatele ve vztahu k pozemkům a stavbám zde umístěným při stávajícím využití těchto pozemků a 
staveb a záměrům Podatele.  
V této souvislosti nelze nezmínit, že Návrh ÚP žádným způsobem nereflektuje dřívější připomínky Podatele k návrhu 
Územního plánu Hýskov, zveřejněného veřejnou vyhláškou ze dne 10.6.2019, sp.zn. MBE/40914/2019úÚPRR-SkO 
2913/2017/ÚPRR, zejména pak co do způsobu využití daného území a záměrů vlastníka dotčených pozemků, které 
byly vypořádány zcela formalisticky.  
 
2. Námitka k zahrnutí pozemků Podatele do plochy změn smíšené obytné – plochy 162 – P / námitka změně účelu 
využití pozemků  
Dle části C.2.2 Vymezení ploch změn (vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a ploch změn v krajině) textové 
části Návrhu UP, bodu § C10, se vymezují se plochy změn smíšené obytné, mimo jiné též plocha 162 – P, v rámci které 
jsou umístěny pozemky Podatele parc.č. 982/68, parc.č. st. 88/24 a a podstatná část pozemku parc.č. 982/65, včetně 
staveb na těchto pozemcích umístěných.  
Podatel nesouhlasí se záměrem zahrnutí pozemků ve vlastnictví Podatele do vymezení plochy 162 – P jako plochy 
smíšené obytné centrální a navrhuje, aby pozemky byly zahrnuty do vymezených ploch změn výroby a skladování 
dle bodu § C12, při úpravě podmínek pro využití plochy VS, jak je uvedeno dále v námitce č. 4.  
Podatel v návaznosti na námitku č. 1 uvedenou výše nesouhlasí s se změnou účelu využití pozemků Podatele a 
zahrnutí pozemků Podatele do plochy změn smíšené obytné – plochy 162 – P se stanovenými podmínkami pro využití 
jednotlivých ploch (SC).  
Podatel konstatuje, že na pozemcích ve vlastnictví podatele jsou umístěny stavby, které jsou průmyslovými objekty 
s účelem využití pro průmyslovou výrobu s administrativním zázemím, přičemž podatel má v úmyslu v návaznosti 
na podnikatelský záměr, pro který podatel tyto pozemky kupoval, nadále stavby a pozemky pro výrobní a 
skladovací činnost využívat. Podatel zcela jistě nemá v úmyslu jakkoliv transformovat výrobní areál, který vlastní, na 
bytové domy nebo služby občanské vybavenosti. Změna využití plochy 162-P se stanovením podmínky pro využití a 
prostorové uspořádání ploch jako plochy „SC2 –plochy smíšeně centrální 2“ primárně určenou k bydlení a pro 
občanské služby se zásadním způsobem odlišuje od stávajícího způsobu využití plochy označené jako VP – 
průmyslová výroba a sklady včetně hlavního a přípustného způsobu využití plochy k výrobě a skladování.  
Podatel konstatuje, že hlavním důvodem pro majetkový vstup podatele do areálu bývalé Prefy Hýskov, a tedy pořízení 
pozemků a budov v něm umístěných, které tvoří ucelený komplex ve vlastnictví podatele, byla realizace 
podnikatelského záměru podatele souvisejícího s hlavním podnikatelskou činností podatele, kterou výroba a montáž 
dopravníkových pásů a jejich komponent, včetně souvisejících prací a služeb.  
Podatel předtím, než realizoval investici spočívající v akvizici části areálu bývalé Prefy Hýskov a další investice spojené s 
revitalizací areálu, projednal opakovaně s Obcí Hýskov plánovaný záměr, který spočívá zejména v provozování 
logistického skladu a manipulačních ploch k odstavení vozidel společně s vybudováním dalšího zázemí pro poskytování 
služeb občanské vybavenosti jako je mimo jiné veřejná benzinová pumpa s doplňkovým prodejem, bankomatem apod. 
Obec Hýskov bez výhrad tento záměr akceptovala a neměla k záměru jakékoliv výhrady, přičemž stanovisko k záměru 
potvrdila Rada Obce Hýskov. Z provedeného ověřené bylo zjevné, že záměr je s územním plánem v souladu.  
Změna účelu využití pozemků Podatele dle Návrhu ÚP je v rozporu se zásadami subsidiarity a minimalizace zásahu, 
které jsou konstantně judikovány Nejvyšším správním soudem a Ústavním soudem České republiky.  
Podatel namítá, že omezení využitelnosti pozemků představuje zcela nepřiměřený a neodůvodněný zásah do jeho 
vlastnického práva, který nemá žádné opodstatnění. Namísto očekávaného řešení, tedy ponechání stávajícího nebo 
obdobného funkčního využití pozemků, má podle Návrhu ÚP dojít k vymezení pozemků podatele jako plochy smíšené 
obytné (SC), a to současně za stanovení podmínek využití plochy VS omezujících vlastnické právo podatele.  
Podatel spatřuje zásah do svého práva na ochranu vlastnictví ve ztrátě možnosti využít pozemky v souladu se svým 
legitimním očekáváním a podoba Návrhu ÚP je pro podatele v mnohém překvapující. Ochrana legitimního očekávání 
je přitom jednou ze základních zásad právního řádu a státu, která by měla být respektována všemi orgány veřejné 
moci, tedy i v procesu pořizování územně plánovací dokumentace (srov. například nález Ústavního soudu ze dne 3. 6. 
2009, sp. zn. I. ÚS 420/09, v němž se mj. uvádí „z charakteru právního státu lze dovodit i legitimní požadavek, že se 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 305 

každý může spolehnout na to, že mu státní moc dopomůže k realizaci jeho subjektivních nároků a nebude mu v jejich 
uplatnění bránit“).  
Návrh ÚP musí mimo jiné splňovat požadavek přiměřenosti (proporcionality) vůči právům dotčených osob. Omezení a 
zásahy do práv dotčených osob, které vyplývají z územního plánu, musí mít dle ustálené judikatury správních soudů 
ústavně legitimní a o zákonné cíle opřený důvod, musí být činěny jen v nezbytně nutné míře, co nejšetrnějším ze 
způsobů vedoucích ještě rozumně k zamýšlenému cíli, nediskriminačním způsobem a s vyloučením libovůle (viz např. 
rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 9. 8. 2010, č. j. 4 Ao 4/2010 - 195).  
Pro podatele je tedy naprosto překvapující, že by mělo dojít k zásadní změně v přístupu k využití pozemků v dotčené 
části areálu bývalé Prefy Hýskov, která de facto zcela vylučuje realizaci podnikatelské činnosti Podatele a zejména pak 
její budoucí rozvoj.  
Podatel navrhuje, aby byl v návrhu Územního plánu Hýskov zachován stávající způsob využití pozemků Podatele 
zahrnutých do plochy změn 163-P dle stávajícího územního plánu, tedy využití plochy VP určené k výrobě a 
skladování, popřípadě dle Návrhu ÚP v režimu výroby smíšené (VS) za podmínek uvedených dále v námitce č. 4.  
 
3. Námitka ke společnému vymezení plochy změn smíšené obytné (162-P) a plochy změn výroby a skladování (180-
P) pro pozemek parc.č. 982/65  
 
Podatel nesouhlasí s vymezením změny plochy označené v textové i grafické části návrhu Územního plánu Hýskov pod 
číslem 162-P a 180-P, která přímo zasahuje do pozemku parc.č. 982/65 ve vlastnictví podatele tak, že z části tento 
pozemek zahrnuje do plochy změn smíšené obytné (162-P) a z části do plochy změn výroby a skladování (180-P), 
přičemž takto navržený způsob využití plochy v části pozemku zahrnuté do plochy změn výroby a skladování (180-P) 
omezuje smysluplné využití pozemku parc.č. 982/65, resp. jeho dotčené části, když způsoby využití ploch SC2 a VS dle 
návrhu Územního plánu Hýskov jsou v zásadě neslučitelné.  
Podatel navrhuje, aby byl v návrhu Územního plánu Hýskov zachován stávající způsob využití plochy 162-P a 180-P v 
rozsahu, který se dotýká pozemků ve vlastnictví podatele, jednotným způsobem využití, a to dle stávajícího 
územního plánu, tedy využití plochy VP určené k výrobě a skladování, popřípadě dle Návrhu ÚP v režimu výroby 
smíšené (VS) za podmínek uvedených dále v námitce č. 4.  
 
4. Námitka ke stanovení podmínek pro využití a prostorové uspořádání ploch s rozdílným způsobem využití a 
koridorů dle části F. textové části Návrhu ÚP pro plochy výroba smíšená (VS)  
 
Podatel nesouhlasí se stanovením podmínek pro využití a prostorové uspořádání ploch s rozdílným způsobem 
využití a koridorů dle části F. textové části Návrhu ÚP pro plochy výroba smíšená (VS) a navrhuje, aby tyto 
podmínky byly upraveny, jak je dále uvedeno.  
 
Pro vybrané plochy výroby smíšené (VS) jsou stanoveny tyto podmínky:  
Hlavní využití  
▪ areály lehké výroby  
Přípustné využití  
▪ administrativa ▪ drobná a řemeslná výroba ▪ věda a výzkum, vývoj a inovace ▪ podnikové vzorkové prodejny ▪ 
velkoobchodní prodej a prodej nepotravinářského zboží občasné (nedenní) potřeby, typicky prodej stavebních 
materiálů, automobilů, strojů a zařízení, nábytku, zahradní centrum apod. ▪ sportovní haly a další zařízení tělovýchovy 
a sportu ▪ plošně rozsáhlé zábavní parky v uzavřených stavbách a halách ▪ služební byty správců objektů a nezbytného 
personálu pro provoz a údržbu ▪ parkoviště na terénu, samostatné, skupinové, hromadné či podzemní garáže sloužící 
výhradně uživatelům dané plochy a výhradně pro potřebu obsluhy jiných využití dané plochy, nikoli jako samostatné 
provozy ▪ odstavné zpevněné plochy a parkoviště pro nákladní dopravu výhradně pro potřebu obsluhy jiných využití 
dané plochy, nikoli jako samostatné provozy ▪ čerpací stanice pohonných hmot ▪ veřejná prostranství a veřejná zeleň ▪ 
související dopravní a technická infrastruktura ▪ ochranná, izolační a okrasná zeleň ▪ vodní plochy a toky  
Podmíněně přípustné využití  
▪ ostatní občanské vybavení pouze jako doplňkové k hlavnímu a přípustnému využití, sloužící primárně zaměstnancům 
v ploše ▪ veřejná dopravní a technická infrastruktura nadřazených systémů, pokud by její umístění mimo plochu 
vyvolalo nepřiměřeně vyšší náklady  
Nepřípustné využití  
▪ ubytování ▪ průmyslové velkochovy zemědělských zvířat ▪ veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním, 
přípustným, popřípadě podmíněně přípustným využitím  
Podmínky prostorového uspořádání  
▪ max. výška zástavby 12 m od úrovně původního terénu Investice podmiňující využití plochy  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

306 | šindlerová  I  felcman   

▪ v ploše 180-P jsou změny využití území, umístění nových staveb a změny stávajících staveb podmíněny zajištěním 
dopravního napojení a dopravní obsluhy plochy pro automobilovou dopravu přes alespoň jednu z ploch přestavby 
veřejných prostranství 136-P či 137-P  
Podatel zásadně nesouhlasí s navrhovaným stanovením podmínek využití plochy „VS – výroby smíšené“, které 
považuje za nedůvodně restriktivní a kazuistické (zcela nad rámec a rozsah vyhl. 500/2006 Sb. a vyhl. 501/2006 Sb.), 
když zejména pak pojem lehké výroby upravuje natolik specificky, že nedůvodně vyřazuje řadu oborů a činností, které 
do této kategorie mohou dle ekonomické kvalifikace spadat. Pojem lehká výroba uvedený v textové části návrhu 
Územního plánu Hýskov není jednoznačný. Lehká výroba je v textové části návrhu ÚP vymezena jako „průmyslová 
výroba s vyšším podílem automatizovaných činností, popř. vyšším využitím specializovaných strojů. Vykazuje vysoké 
prostorové a plošné nároky na samotný provoz i skladování, je provozovaná zpravidla ve velkoprostorových halových 
stavbách, obsluhovaná je většinou těžkou nákladní dopravou. Až na zvýšenou zátěž z dopravní obsluhy negeneruje jiné 
negativní vlivy (hluk, vibrace, emise), které by měly vliv na kvalitu prostředí za hranicemi plochy.“  
Pojem „průmyslová výroba s vyšším podílem automatizovaných činností, popř. vyšším využitím specializovaných 
strojů“ je kontradiktorní se obecným záměrem „rozvíjet území Prefy Hýskov jako území s vysokým potenciálem pro 
posílení ekonomické základny obce; směřovat k jeho využití umístěním provozů s co nejvyšší přidanou hodnotou a 
generující co nejvíce pracovních příležitostí, nepřipustit umístění velkoplošných provozů s malou hustotou 
pracovních míst“ , popřípadě tezemi „…obec regulací směřuje k využití areálu pro provozy s co nejvyšší přidanou 
hodnotou pro obec a její obyvatele…“, „….konvergovat areál bývalé Prefy v prostoru Staré Huti na výrobní i 
nevýrobní aktivity neohrožující primárně obytnou funkci jádrového sídla Hýskov; severní část plochy stávajícího areálu 
přeměnit na kompaktní zástavbu dotvářející jižní frontu zástavby ulice Na Krétě“.  
Není zcela zřejmé, z jakého důvodu by měla být restriktivně upraveny podmínky pro obecný lehký a zpracovatelský 
průmysl pouze na automatizované činnosti, když např. manuální průmyslový výrobní provoz přináší identickou zátěž 
jako automatizovaná výroba a nadto právě vytváří pracovní místa a přináší tak přidanou hodnotu pro obec a její 
obyvatele.  
Každá výrobní činnost ze své podstaty vytváří hluk, vibrace a emise, které ovlivňují životní prostor. Tyto emise se nikdy 
nepodaří zcela zastavit na hranici pozemku. Typickým případem jsou emise světla, které vždy překročí hranici pozemku 
a vždy bude mít vliv (byť nepatrný) na kvalitu prostředí. Posouzení vlivu jednotlivých emisí je vždy předmětem 
navazujících řízení (územních a stavebních). Emise však budou vždy ovlivňovat kvalitu okolního prostředí. Podatel 
zastává názor, že posouzení míry těchto vlivů na kvalitu prostředí není v kompetenci orgánů územního plánování. 
Formulace uvedená v definici lehké výroby je tak nepřesná a měla by být změněna. Limity lehké výroby by měly být 
definovány odkazem na platné právní předpisy, popřípadě s odkazem na místní poměry obdobně jako v ustanovení § 
1013 občanského zákoníku.  
Podatel navrhuje, aby byl v návrhu Územního plánu Hýskov zachován stávající způsob využití plochy 180-P dle 
stávajícího územního plánu, tedy využití plochy VP určené k výrobě a skladování, popřípadě aby byly rozšířeny 
povolené způsoby a podmínky využití plochy „VS – výroby smíšené“ o průmyslové výrobní činnosti v oblasti lehkého 
a zpracovatelského průmyslu bez omezení pro výlučně činnosti s převažujícím podílem automatizované činnosti.  
 
5. Námitka k vymezení veřejně prospěšné stavby VD – 27 a plochy přestavby veřejného prostranství (PV) 136-P pro 
umístění místních obslužných komunikací  
 
Návrh Územního plánu Hýskov vymezuje veřejně prospěšné stavby, pro které lze práva k pozemkům a stavbám 
vyvlastnit, přičemž jednou ze staveb je stavba VD – 27, místní komunikace pro dopravní napojení a dopravní obsluhu 
výrobního areálu bývalé Prefy Hýskov (plocha 180-P) ze silnice II/116 (plocha 136-P).  
Podatel nesouhlasí s vymezením veřejně prospěšné stavby označené v textové i grafické části návrhu Územního plánu 
Hýskov pod číslem VD – 27, která přímo zasahuje do pozemku ve vlastnictví podatele.  
Podatel konstatuje, že stavbu komunikace pro dopravní napojení a dopravní obsluhu výrobního areálu bývalé Prefy 
Hýskov projednal s Obcí Hýskov a konkrétní pro konkrétní stavbu má připraven projekt, který je fázi projednávání s 
dotčenými orgány pro podání žádosti o vydání stavebního povolení. Je zcela v zájmu podatele, aby tato stavba byla 
realizována, jelikož podatel nemá přímý přístup k pozemkům, které v areálu bývalé Prefy Hýskov vlastní a přístup má 
zajištěn přes sousední pozemky na základě dohody s jejich vlastníky.  
Vzhledem k tomu, že místní komunikace pro dopravní napojení a dopravní obsluhu výrobního areálu bývalé Prefy 
Hýskov má sloužit toliko k ucelené části areálu ve vlastnictví podatele, bez jakékoliv další návaznosti a dopravní 
obslužnosti pro jiné části areálu ve vlastnictví třetích osob, které mají zajištěny přístup a vjezd ze stávajících 
komunikací, považuje podatel stanovení plochy pro vyvlastnění za zcela nedůvodné a principiálně jakékoliv nucené 
omezení svého vlastnického práva odmítá. Je zcela nepřípustné, aby návrh Územního plánu Hýskov záměrně vytvářel 
předpoklady pro vyvlastnění majetku tam, kde to není nezbytně nutné, neboť takový postup je v přímém rozporu s 
požadavkem subsidiarity a minimalizace zásahu.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 307 

Podatel navrhuje, aby byla z návrhu Územního plánu Hýskov vyloučena veřejně prospěšná stavba, označená jako VD 
– 27 a plocha 136-P označená jako veřejné prostranství a aby byl zachován původní režim dotčené části pozemku. 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 
 
1, 2, 3) 
Plochy přestavby 161-P, 162-P a 163-P jsou vymezené z důvodu umožnění zcela zásadní kultivace veřejného 
prostranství ulice Na Krétě, která společně s navazující ulicí Na Břasích utváří hlavní urbánní osu, tedy hlavní ulici obce 
Hýskov (viz Zásady urbanistické koncepce a kompozice obce Hýskov – kapitola C.1 textu závazné části ÚP Hýskov). 
Ulicemi Na Břasích a Na Krétě jsou nejživějšími ulicemi celé obce, prochází jimi silnice z Berouna do Nižboru a dále do 
Slaného (s odbočkou do Rakovníka), díky níž je ulice rušná nejen automobilovou dopravou, ale také aktivitami jako je 
maloobchod, nejrůznější komerční služby, ale také pošta či obecní úřad, tedy aktivitami, které se na ulice s velmi 
dobrou dopravní obsluhou přirozeně váží. Návštěvníci, kteří Hýskovem pouze projíždějí, vnímají obec a utvářejí si 
obraz o obci Hýskov právě skrze ulice Na Břasích a Na Krétě. Tyto dvě ulice tak formují image obce a reprezentují ji. 
Ulice Na Břasích a Na Krétě, zejména pak okolo jejich křížení s ulicí Dělnická, dnes tvoří de facto centrum obce Hýskov, 
které v uplynulém století, zejména v souvislosti s rozvojem automobilové dopravy a také železnice, nahradilo funkci 
původního historického jádra obce, dnes náměstí 5. května. To je totiž umístěné sice více v těžišti zástavby obce, ale 
v topograficky nevhodné poloze na kopci a mimo hlavní dopravní tahy (hlavní silnice, železnice) procházející přes obec.  
Ulice Na Krétě je značně urbanisticky nestabilizovaná a fragmentovaná. Ve směru od Berouna je ulice tvořená nejprve 
oboustranným obestavěním z velké části kompaktní a stabilizovanou zástavbou. Za obestavěním ulice pak následuje 
400 m dlouhá proluka, která je v délce cca 170 m oboustranná. Teprve za touto prolukou, v blízkosti křížení s ulicí 
Dělnická, opět následuje obestavění ulice. Právě proluka v zástavbě ulice Na Krétě zásadně snižuje hodnotu, 
uživatelskou kvalitu a také sociální kontrolu tohoto veřejného prostranství. Využitelnost každého veřejného 
prostranství totiž determinuje právě zástavba, která veřejné prostranství utváří (lemuje). Díky přerušení zástavby 
působí ulice Na Krétě periferně, a tedy nevzhledně a nepřívětivě. Negativnímu působení ulice Na Krétě přitom přispívá 
skutečnost, že jižní strana ulice je v délce téměř půl kilometru tvořená oplocením, resp. ohradní zdí průmyslového 
areálu, bývalé huti a později panelárny, dnes pouze extenzivně využívaného výrobního a skladového areálu. Charakter 
ulice na Krétě je tak průmyslový a velmi nereprezentativní.  
Zájmem obce Hýskov, jakož i veřejným zájmem, je celková kultivace ulice Na Krétě a její přeměna v hlavní 
reprezentativní ulici obce Hýskov. To si nelze představit bez urbanistického dotvoření ulice, tedy bez doplnění zástavby 
po obou stranách ulice. Zástavby, která nejen zformuje a dotvoří prostor ulice, ale zároveň bude alespoň částečně 
naplněná funkcemi, které oživí a aktivizují přilehlý prostor ulice (obchod, služby, kanceláře). Z toho důvodu jsou 
vymezené plochy přestavby 161-P, 162-P a 163-P, které lemují obě dnes urbanisticky nedotvořené strany ulice Na 
Krétě, a které umožňují obestavět ulici kompaktní zástavbou integrující jak široké spektrum občanského vybavení, tak 
administrativu a doplňkově i bydlení (na maximálně 30 procentech hrubé podlažní plochy). Co se ploch 162-P a 163-P 
týká, jsou vymezené v pásu podél severního okraje současného výrobního areálu. Zbytek plochy areálu (plocha 
přestavby 180-P) je ponechán pro lehkou výrobu a také vybrané druhy občanského vybavení. Výrobní areál tak 
s výhodou i nadále může plnit své ekonomické funkce, pouze podél severní strany, která formuje ulici Na Krétě, je 
podmínkou výstavba kompaktní zástavby, která dotvoří prostor ulice, oživí jí aktivnějšími funkcemi a zároveň ulici na 
Krétě odcloní od výrobního areálu.  

Využití výrobního areálu (plocha přestavby 180-P) je, vzhledem k poloze areálu v přímé vazbě na centrum obce, novým 
územním plánem nastaveno tak, aby nemohlo narušovat prostředí centra obce Hýskov negativními vlivy jak z vlastních 
výrobních činností (hluk, vibrace, emise, prašnost), tak z generované dopravy a zároveň, aby generovalo vyšší počet 
pracovních příležitostí a užitků i pro samotné obyvatele obce. Z výše uvedených důvodů je vyloučeno využití areálu pro 
těžký průmysl a obdobné rušivé ekonomické aktivity, je vyloučeno skladování jako samostatná funkce (skladování 
generuje vysoké objemy těžké nákladní dopravy při minimální hustotě pracovním míst a minimálním užitku pro 
obyvatele obce) a je naopak připuštěno široké spektrum občanského vybavení, administrativa, věda a výzkum apod., 
tedy činnosti a aktivity, které jsou využitelné širší veřejností, včetně obyvatel obce. 

 
4) NE - V měřítku zpracování ÚP není možné nastavit regulaci tak, aby přesně odpovídala všem možným odchylkám 
reálně existujícím v území.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

308 | šindlerová  I  felcman   

Pokud má být zachována přehlednost a srozumitelnost ÚP, je třeba v rámci regulace jednotlivé plochy agregovat a 
stanovit na ně společné regulativy. Tím samozřejmě může dojít k tomu, že určité odchylky nejsou v regulaci potvrzeny, 
regulace tedy nerespektuje existující stav.  
Princip působení ÚP pouze do budoucna je v ÚP Hýskov zpřesněn jak pro plošnou, tak pro prostorovou regulaci. Toto 
zpřesnění je postaveno na obdobné logice – stávající využití či prostorové parametry staveb, které jsou v rozporu 
s regulací, jsou i nadále respektovány. Přípustné jsou i změny staveb a stavební úpravy (popř. změny využití staveb), 
pokud není odchylka od regulace takovými stavbami či změnami staveb zvyšována.  
Smyslem územního plánu není konzervovat na vždy existující stav využití a prostorového uspořádání území. Územní 
plán stanovuje, na základě komplexního posouzení stavu a vývoje území obce, základní koncepci rozvoje území obce a 
soubor všech dalších dílčích koncepcí, kterými jsou koncepce urbanistická, uspořádání krajiny, veřejné infrastruktury 
atp., které předurčují rozvoj území obce do budoucna. Je tak zcela logické, v řadě případů nebudou nově stanovené 
podmínky využití a prostorového uspořádání ploch zcela souladné se skutečným využitím pozemků či prostorovým 
uspořádáním staveb na nich. V takovém případě je nutné posuzovat záměry již v souladu s novou regulací. 
 

5) NE –vjezd musí být zachován pro výrobu, musí být zajištěno kapacitní dopravní napojení areálu alternativní k 
existujícímu kapacitně zcela nevyhovujícímu vjezdu z křížení ulic Na Břasích / Na Krétě od obecního úřadu.  

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 25  Dopravní pásy Beroun s.r.o.  
IČ: 28530659  
se sídlem Králův Dvůr - Počaply, Pod Bory 282, 
okres Beroun, PSČ 26701  
zast. Ing. Pavlínou Hyttnerovou, jednatelkou 
společnosti 

09.06. 2021 MBE/34841/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

982/64, 982/10, st. 88/13, st. 88/14 

Text námitky: 

 
1. Námitka k vymezení plochy změn smíšené obytné – plocha 163 – P  
Dle části C.2.2 Vymezení ploch změn (vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a ploch změn v krajině) textové 
části Návrhu UP, bodu § C10, se vymezují se plochy změn smíšené obytné, mimo jiné též plocha 163 – P, v rámci které 
jsou umístěny pozemky Podatele parc.č. 982/10, parc.č. st. 88/13 a parc.č. st. 88/14 a podstatná část pozemku parc.č. 
982/64, včetně staveb na těchto pozemcích umístěných.  
Podatel nesouhlasí se záměrem vymezení plochy 163 – P jako plochy smíšené obytné centrální a navrhuje aby 
dotčená plocha byly zahrnuta do vymezených ploch změn výroby a skladování dle bodu § C12, při úpravě podmínek 
pro využití plochy VS, jak je uvedeno dále v námitce č. 4.  
Z textové části a odůvodnění Návrhu UP vyplývá následující:  
Plochy 162-P a 163-P jsou vymezeny z důvodu možného dotvoření urbanistické struktury ulice Na Krétě. Ve vazbě na 
areál bývalé Prefy Hýskov (ještě dříve areál železáren Stará huť) je ulice z jihu vymezená okrajem tohoto výrobního 
areálu a ze severu pak chybí jakékoli vymezení ulice, nachází se zde volná částečně zatravněná a částečně zpevněná 
plocha a severně od ní pak násep železniční trati Beroun – Rakovník. Ulice Na Krétě tak není v daném úseku vymezená 
a prostorově určená zástavbou, ale z jihu ohradní zdí, resp. oplocením výrobního areálu, ze severu pak není ulice 
vymezená ničím. Ulice je proto v tomto úseku zcela pasivní, chybí jakákoli zástavba okolo ulice, oživující ulici a 
zajišťující její sociální kontrolu a atraktivitu. Ulice má v daném úseku zcela neatraktivního dopravního koridoru bez 
jasného vymezení. Nový ÚP Hýskov vytváří vymezením ploch 161-P, 162-P a 163-P podmínky pro možné oboustranné 
obestavění ulice Na Krétě smíšenou obytnou zástavbou (se stanovenou dominancí nebytových funkcí charakteru 
občanského vybavení, administrativy, služeb atp., s možností bydlení na max. 30 % hrubé podlažní plochy nadzemních 
staveb v ploše), a tedy pro humanizaci a poměštění celé ulice. Plochy 162-P a 163-P jsou vymezení z také z důvodu 
vytvoření izolace výrobního areálu, určeného novým ÚP Hýskov ke kompletní transformaci na smíšené výrobní využití, 
od ulice Na Krétě. Důvodem pro vymezení ploch je vytvoření podmínek pro hospodárné využití zastavěného území a 
zajištění ochrany nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje 
pro rozvoj a intenzifikaci zástavby všechny disponibilní a pro rozvoj zástavby vhodné proluky uvnitř zastavěného území, 
přednostně před vymezením zastavitelných ploch. Zástavba v plochách 161-P a 162-P tak vyplní proluku ve 
stabilizované zástavbě podél ulice Na Krétě a intenzifikuje zástavbu podél páteřní ulice celé obce. Plochy jsou bez 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 309 

nutnosti vyvolaných investic přímo dopravně napojitelné a napojitelné na existující sítě technické infrastruktury z ulice 
Na Krétě  
Podatel nesouhlasí s vymezením plochy změn 163 – P jako plochy smíšené obytné centrální v části týkající se 
výrobního areálu Prefa ve Staré Huti, která žádným způsobem nereflektuje a nenavazuje na stávající využití dotčené 
části území a sousední plochy (VD, 180-P), včetně pozemků ve vlastnictví společnosti Dopravní pásy Beroun s.r.o., 
rovněž nereflektuje stávající vývoj daného území, myšleno areálu Prefa, jak je realizován vlastníky pozemků a staveb 
na tomto území, na základě stávající územně plánovací dokumentace a dle předem potvrzených záměrů ze strany 
obce Hýskov.  
Rovněž vymezení základní koncepce rozvoje území obce Hýskov v části týkající se výrobního areálu Prefa ve Staré Huti 
nijak nereflektuje stávající zástavbu v areálu, zejména pak jednotlivé administrativní, výrobní, skladové a jiné objekty 
včetně technické infrastruktury, které z části jsou v provozu a z části jsou obnovovány novými vlastníky jednotlivých 
celků v rámci areálu pro výrobní a logistické využití (tedy s minimální zátěží a emisemi oproti původnímu provozu), 
dále možnosti a potenciál využití této stávající zástavby a infrastruktury do budoucna, která nemá jakékoliv funkční 
využití ve vztahu k navrhované koncepci a změně využití plochy, což v důsledku může vést k dalšímu znehodnocení 
celého areálu do doby, kdy nový investor (ať již Obec Hýskov nebo třetí strana) vykoupí tento areál od jednotlivých 
stávajících vlastníků a provede jeho úpravy do podoby předvídané v koncepci, což vzhledem ke všem aspektům, 
zejména pak ekonomickým, nelze považovat za reálné.  
V jednotlivých částech textové části Návrhu UP lze najít tyto obecné floskule týkající se využití a změny areálu Prefa:  
- transformovat výrobní areál bývalé Prefy ve Staré Huti pro neobtěžující výrobní činnosti a další ekonomické aktivity 
typu administrativy, obchodu či služeb, které neohrozí a nenaruší primární obytnou funkci obce Hýskov;  
- areál bývalé Prefy Hýskov ve Staré Huti rozvíjet jako území s vysokým potenciálem pro posílení ekonomické základny 
obce; směřovat k jeho využití umístěním provozů s co nejvyšší přidanou hodnotou a generující co nejvíce pracovních 
příležitostí, nepřipustit umístění velkoplošných provozů s malou hustotou pracovních míst, typicky nepřipustit rozvoj 
čistě skladovacích či dopravně logistických funkcí;  
 
- areál bývalé Prefy v prostoru Staré Huti konvergovat na výrobní i nevýrobní aktivity neohrožující primárně obytnou 
funkci jádrového sídla Hýskov; severní část plochy stávajícího areálu přeměnit na kompaktní zástavbu dotvářející jižní 
frontu zástavby ulice Na Krétě.  
 
- Lze očekávat, že prostorově rozsáhlý areál bývalé Prefy Hýskov v této poměrně atraktivní lokalitě bude pro mnoho 
investorů zajímavou příležitostí. Tohoto potenciálu si je ÚP Hýskov vědom a vychází z něj při nastavení plošné a 
prostorové regulace. Touto regulací směřuje k využití areálu pro provozy s co nejvyšší přidanou hodnotou pro obec a 
její obyvatele  
 
V rámci podmínek zadání UP je uveden rozvoj ekonomických odvětví s vyšší přidanou hodnotou, zejména 
aplikovaného výzkumu, strategických služeb (znalostní ekonomika).  
Dle názoru Podatele Návrh ÚP v rozsahu uplatněné námitky požadavek nesplňuje a je rozporný, zejména pak v 
návaznosti na stanovení jednotlivých ploch dle převládajícího způsobu využití a podmínek pro využití jednotlivých 
ploch s různým způsobem využití a podmínek jejich prostorového uspořádání (plochy VS, VD a SC2). Z povahy věci není 
možné spojit požadavky na využití území pro ekonomický rozvoj s přihlédnutím k aktuálnímu využití území a zároveň 
zakázat zcela nebo z části další využití pro průmysl, výrobu a logistiku (vyjma drobného řemeslného podnikání, které je 
v daném území a rozsahu nerealizovatelné) a do daného území umístit plochy pro bydlení a občanské vybavení, pro 
které jsou dostatečně využitelné a dimenzované jiné plochy v obci.  
Dle podmínek pro využití a prostorové uspořádání ploch s rozdílným způsobem využití a koridorů uvedených v části F. 
textové části Návrhu ÚP pro plochy SC je stanoveno  
Hlavní využití  
▪ bydlení v rodinných, bytových a víceúčelových domech  
▪ občanské vybavení a administrativa, jejichž kapacita odpovídá danému typu struktury zástavby  
▪ pro plochy 160-P, 161-P, 162-P a 163-P se stanoví podmínka využití minimálně 70 % hrubé podlažní plochy pro 
nebytové využití  
Přípustné využití  
▪ krátkodobé ubytování vyššího standardu typu hotel nebo penzion  
▪ soukromá a vyhrazená zeleň a zahrady včetně drobných doplňkových staveb pro jejich rekreační využití  
▪ veřejná prostranství a veřejná zeleň ▪ dětská hřiště a sportoviště sloužící uživatelům jak dané plochy, tak širšího okolí  
▪ parkoviště na terénu, samostatné, hromadné, skupinové či podzemní garáže sloužící uživatelům jak dané plochy, tak 
širšího okolí  
▪ související dopravní a technická infrastruktura  
▪ ochranná, izolační a okrasná zeleň  
▪ vodní plochy a toky  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

310 | šindlerová  I  felcman   

Podmíněně přípustné využití  
▪ plochy 160-P, 161-P, 162-P, 163-P: bydlení za podmínky splnění hygienických limitů hladin hluku z dopravy na 
železniční trati č. 174 a silnici II/116  
▪ přidružená nerušící výroba, pokud negeneruje zátěž hlukem, vibracemi či emisemi podstatně přesahující již existující 
zatížení plochy (především z pozemních komunikací či existujících výrobních provozů)  
▪ chovatelská a pěstitelská činnost kapacitně odpovídající samozásobitelství, která je slučitelná s bydlením a nesnižuje 
kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše  
▪ veřejná dopravní a technická infrastruktura nadřazených systémů, pokud by její umístění mimo plochu vyvolalo 
nepřiměřeně vyšší náklady  
Odůvodnění Návrhu ÚP v Příloze 1 - Tabulka bilance kapacit zastavitelných ploch a ploch přestavby, pak pracuje se 
zcela nereálnými výpočty pracovních míst a počtu bytů v daném území přeměny 163 – P, a to jak s přihlédnutím ke 
stávajícímu stavu území, tak i případné přeměně dle záměru Návrhu ÚP na plochu SC při výše uvedeném normativu 
pro využití a prostorové uspořádání ploch.  
Výrobní areál Prefa tvoří ucelené území, historicky vymezené a oddělené od obytné části obce Hýskov silnicí 116/II, 
budované pro účely průmyslové výroby a z toho vyplývajícího ekonomického přínosu pro obec její obyvatele a 
představuje jedinou oblast v Obci Hýskov, ve které lze zajistit dostatečné předpoklady pro zajištění pracovních 
příležitostí v rámci dílčích provozů umístěných v areálu, prostřednictvím kterých lze rovněž zajistit průběžnou 
revitalizaci předmětného území. Navržená změna pak tento vývoj území zcela popírá a nereálným způsobem 
modifikuje, přičemž brání dalšímu rozvoji území, které by mělo spočívat v obnovení ekonomických činností 
přiměřených danému území a obecnému ekonomickému vývoji, poptávce po zajištění výrobních kapacit, které nelze 
násilně zaměnit za činnosti, které jsou fakticky neslučitelné s povahou ostatních provozů v areálu nebo nejsou 
ekonomicky proveditelné a udržitelné (hotel, penzion, drobná řemeslná výroba a služby, administrativa apod.).  
Podatel má důvodné pochybnosti o možnosti využití plochy 163-P jako plochy smíšeně obytné. Dle podmínky pro 
využití a prostorové uspořádání ploch s rozdílným způsobem využití a koridorů jde o plochu SC2, tedy plochu smíšeně 
centrální 2 primárně určenou k bydlení a pro občanské služby. Zejména lze důvodně pochybovat o možnosti využití 
území pro navrhovaný účel s přihlédnutím k umístění mezi stávající průmyslovou zónu, kde nelze očekávat zásadní 
změnu užívání těchto ploch a ulici Na Krétě, která je v Obci Hýskov páteřní komunikací a je rovněž tranzitní komunikací 
veškerého provozu od města Beroun. S ohledem k těmto skutečnostem není plocha atraktivní pro umístění bytových 
domů s výjimkou případu, pokud by se jednalo o nízkonákladové bydlení s častou fluktuací nájemců (ubytovny pro 
dočasné pracovníky apod.), už z povahy velikosti místního trhu a velikosti potenciální zákaznické základny nelze 
očekávat, že by plochy byly využitelné pro investice do výstavby provozoven občanského vybavení, které nadto již v 
Obci Hýskov jsou umístěny, popřípadě jsou pro takové provozovny vymezeny další plochy mimo průmyslový areál, kde 
je jejich umístění vhodnější. Případné využití ploch pro navrhovaný účel pak rovněž naráží na zákonné limity využití 
území z hlediska stavebních a hygienických předpisů. Paradoxně pak tento navrhovaný způsob využití plochy v 
regulativu povoluje mnohem intenzivnější zastavění pozemků a umístění vyšších staveb než v rámci stávajícího 
způsobu využití nebo v případě využití pro smíšenou výrobu dle návrhu Územního plánu Hýskov.  
Jakákoliv budoucí změna v daném území je neslučitelná se stávajícím využitím území, přičemž stávající provozy tak 
není možné jakýmkoliv způsobem rozvíjet. Tato skutečnost pak zakládá neoprávněný a nedůvodný zásah do 
vlastnických práv Podatele ve vztahu k pozemkům a stavbám zde umístěným při stávajícím využití těchto pozemků a 
staveb a záměrům Podatele.  
V této souvislosti nelze nezmínit, že Návrh ÚP žádným způsobem nereflektuje dřívější připomínky Podatele k návrhu 
Územního plánu Hýskov, zveřejněného veřejnou vyhláškou ze dne 10.6.2019, sp.zn. MBE/40914/2019úÚPRR-SkO 
2913/2017/ÚPRR, zejména pak co do způsobu využití daného území a záměrů vlastníka dotčených pozemků, které 
byly vypořádány zcela formalisticky.  
 
2. Námitka k zahrnutí pozemků Podatele do plochy změn smíšené obytné – plochy 163 – P / námitka změně účelu 
využití pozemků  
 
Dle části C.2.2 Vymezení ploch změn (vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a ploch změn v krajině) textové 
části Návrhu UP, bodu § C10, se vymezují se plochy změn smíšené obytné, mimo jiné též plocha 163 – P, v rámci které 
jsou umístěny pozemky Podatele parc.č. 982/10, parc.č. st. 88/13 a parc.č. st. 88/14 a podstatná část pozemku parc.č. 
982/64, včetně staveb na těchto pozemcích umístěných.  
Podatel nesouhlasí se záměrem zahrnutí pozemků ve vlastnictví Podatele do vymezení plochy 163 – P jako plochy 
smíšené obytné centrální a navrhuje, aby pozemky byly zahrnuty do vymezených ploch změn výroby a skladování 
dle bodu § C12, při úpravě podmínek pro využití plochy VS, jak je uvedeno dále v námitce č. 4.  
Podatel v návaznosti na námitku č. 1 uvedenou výše nesouhlasí s se změnou účelu využití pozemků Podatele a 
zahrnutí pozemků Podatele do plochy změn smíšené obytné – plochy 163 – P se stanovenými podmínkami pro využití 
jednotlivých ploch (SC).  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 311 

Podatel konstatuje, že na pozemcích ve vlastnictví podatele jsou umístěny stavby, které jsou průmyslovými objekty 
s účelem využití pro průmyslovou výrobu s administrativním zázemím, přičemž podatel má v úmyslu v návaznosti 
na podnikatelský záměr, pro který podatel tyto pozemky kupoval, nadále stavby a pozemky pro výrobní a 
skladovací činnost využívat. Podatel zcela jistě nemá v úmyslu jakkoliv transformovat výrobní areál, který vlastní, na 
bytové domy nebo služby občanské vybavenosti. Změna využití plochy 163-P se stanovením podmínky pro využití a 
prostorové uspořádání ploch jako plochy „SC2 –plochy smíšeně centrální 2“ primárně určenou k bydlení a pro 
občanské služby se zásadním způsobem odlišuje od stávajícího způsobu využití plochy označené jako VP – 
průmyslová výroba a sklady včetně hlavního a přípustného způsobu využití plochy k výrobě a skladování.  
Podatel konstatuje, že hlavním důvodem pro majetkový vstup podatele do areálu bývalé Prefy Hýskov, a tedy pořízení 
pozemků a budov v něm umístěných, které tvoří ucelený komplex ve vlastnictví podatele, byla realizace 
podnikatelského záměru podatele souvisejícího s hlavním podnikatelskou činností podatele, kterou výroba a montáž 
dopravníkových pásů a jejich komponent, včetně souvisejících prací a služeb.  
Podatel předtím, než realizoval investici spočívající v akvizici části areálu bývalé Prefy Hýskov a další investice spojené s 
revitalizací areálu, ověřoval soulad svého podnikatelského záměru, který spočívá zejména v provozování výrobní 
činnosti související s hlavní podnikatelskou činností podatele, tedy výrobou dopravníkových pásů a jejich komponent, 
včetně souvisejících prací a služeb, s územním plánem obce Hýskov Z provedeného ověřené bylo zjevné, že záměr je s 
územním plánem v souladu.  
Změna účelu využití pozemků Podatele dle Návrhu ÚP je v rozporu se zásadami subsidiarity a minimalizace zásahu, 
které jsou konstantně judikovány Nejvyšším správním soudem a Ústavním soudem České republiky.  
Podatel namítá, že omezení využitelnosti pozemků představuje zcela nepřiměřený a neodůvodněný zásah do jeho 
vlastnického práva, který nemá žádné opodstatnění. Namísto očekávaného řešení, tedy ponechání stávajícího nebo 
obdobného funkčního využití pozemků, má podle Návrhu ÚP dojít k vymezení pozemků podatele jako plochy smíšené 
obytné (SC), a to současně za stanovení podmínek využití plochy VS omezujících vlastnické právo podatele.  
Podatel spatřuje zásah do svého práva na ochranu vlastnictví ve ztrátě možnosti využít pozemky v souladu se svým 
legitimním očekáváním a podoba Návrhu ÚP je pro podatele v mnohém překvapující. Ochrana legitimního očekávání 
je přitom jednou ze základních zásad právního řádu a státu, která by měla být respektována všemi orgány veřejné 
moci, tedy i v procesu pořizování územně plánovací dokumentace (srov. například nález Ústavního soudu ze dne 3. 6. 
2009, sp. zn. I. ÚS 420/09, v němž se mj. uvádí „z charakteru právního státu lze dovodit i legitimní požadavek, že se 
každý může spolehnout na to, že mu státní moc dopomůže k realizaci jeho subjektivních nároků a nebude mu v jejich 
uplatnění bránit“).  
Návrh ÚP musí mimo jiné splňovat požadavek přiměřenosti (proporcionality) vůči právům dotčených osob. Omezení a 
zásahy do práv dotčených osob, které vyplývají z územního plánu, musí mít dle ustálené judikatury správních soudů 
ústavně legitimní a o zákonné cíle opřený důvod, musí být činěny jen v nezbytně nutné míře, co nejšetrnějším ze 
způsobů vedoucích ještě rozumně k zamýšlenému cíli, nediskriminačním způsobem a s vyloučením libovůle (viz např. 
rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 9. 8. 2010, č. j. 4 Ao 4/2010 - 195).  
Pro podatele je tedy naprosto překvapující, že by mělo dojít k zásadní změně v přístupu k využití pozemků v dotčené 
části areálu bývalé Prefy Hýskov, která de facto zcela vylučuje realizaci podnikatelské činnosti Podatele a zejména pak 
její budoucí rozvoj.  
 
Podatel navrhuje, aby byl v návrhu Územního plánu Hýskov zachován stávající způsob využití pozemků Podatele 
zahrnutých do plochy změn 163-P dle stávajícího územního plánu, tedy využití plochy VP určené k výrobě a 
skladování, popřípadě dle Návrhu ÚP v režimu výroby smíšené (VS) za podmínek uvedených dále v námitce č. 4.  
 
3. Námitka ke společnému vymezení plochy změn smíšené obytné (163-P) a plochy změn výroby a skladování (180-
P) pro pozemek parc.č. 982/64  
 
Podatel nesouhlasí s vymezením změny plochy označené v textové i grafické části návrhu Územního plánu Hýskov pod 
číslem 163-P a 180-P, která přímo zasahuje do pozemku parc.č. 982/64 ve vlastnictví podatele tak, že z části tento 
pozemek zahrnuje do plochy změn smíšené obytné (163-P) a z marginální části do plochy změn výroby a skladování 
(180-P), přičemž takto navržený způsob využití plochy v části pozemku zahrnuté do plochy změn výroby a skladování 
(180-P) zcela vylučuje jakékoliv smysluplné využití pozemku parc.č. 982/64, resp. jeho dotčené části, když způsoby 
využití ploch SC2 a VS dle návrhu Územního plánu Hýskov jsou v zásadě neslučitelné.  
Podatel navrhuje, aby byl v návrhu Územního plánu Hýskov zachován stávající způsob využití plochy 163-P a 180-P v 
rozsahu, který se dotýká pozemků ve vlastnictví podatele, jednotným způsobem využití, a to dle stávajícího 
územního plánu, tedy využití plochy VP určené k výrobě a skladování, popřípadě dle Návrhu ÚP v režimu výroby 
smíšené (VS) za podmínek uvedených dále v námitce č. 4.  
 
4. Námitka ke stanovení podmínek pro využití a prostorové uspořádání ploch s rozdílným způsobem využití a 
koridorů dle části F. textové části Návrhu ÚP pro plochy výroba smíšená (VS)  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

312 | šindlerová  I  felcman   

 
Podatel nesouhlasí se stanovením podmínek pro využití a prostorové uspořádání ploch s rozdílným způsobem 
využití a koridorů dle části F. textové části Návrhu ÚP pro plochy výroba smíšená (VS) a navrhuje, aby tyto 
podmínky byly upraveny, jak je dále uvedeno.  
Pro vybrané plochy výroby smíšené (VS) jsou stanoveny tyto podmínky:  
Hlavní využití  
▪ areály lehké výroby  
Přípustné využití  
▪ administrativa ▪ drobná a řemeslná výroba ▪ věda a výzkum, vývoj a inovace ▪ podnikové vzorkové prodejny ▪ 
velkoobchodní prodej a prodej nepotravinářského zboží občasné (nedenní) potřeby, typicky prodej stavebních 
materiálů, automobilů, strojů a zařízení, nábytku, zahradní centrum apod. ▪ sportovní haly a další zařízení tělovýchovy 
a sportu ▪ plošně rozsáhlé zábavní parky v uzavřených stavbách a halách ▪ služební byty správců objektů a nezbytného 
personálu pro provoz a údržbu ▪ parkoviště na terénu, samostatné, skupinové, hromadné či podzemní garáže sloužící 
výhradně uživatelům dané plochy a výhradně pro potřebu obsluhy jiných využití dané plochy, nikoli jako samostatné 
provozy ▪ odstavné zpevněné plochy a parkoviště pro nákladní dopravu výhradně pro potřebu obsluhy jiných využití 
dané plochy, nikoli jako samostatné provozy ▪ čerpací stanice pohonných hmot ▪ veřejná prostranství a veřejná zeleň ▪ 
související dopravní a technická infrastruktura ▪ ochranná, izolační a okrasná zeleň ▪ vodní plochy a toky  
Podmíněně přípustné využití  
▪ ostatní občanské vybavení pouze jako doplňkové k hlavnímu a přípustnému využití, sloužící primárně zaměstnancům 
v ploše ▪ veřejná dopravní a technická infrastruktura nadřazených systémů, pokud by její umístění mimo plochu 
vyvolalo nepřiměřeně vyšší náklady  
Nepřípustné využití  
▪ ubytování ▪ průmyslové velkochovy zemědělských zvířat ▪ veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním, 
přípustným, popřípadě podmíněně přípustným využitím  
Podmínky prostorového uspořádání  
▪ max. výška zástavby 12 m od úrovně původního terénu  
Investice podmiňující využití plochy  
▪ v ploše 180-P jsou změny využití území, umístění nových staveb a změny stávajících staveb podmíněny zajištěním 
dopravního napojení a dopravní obsluhy plochy pro automobilovou dopravu přes alespoň jednu z ploch přestavby 
veřejných prostranství 136-P či 137-P  
Podatel zásadně nesouhlasí s navrhovaným stanovením podmínek využití plochy „VS – výroby smíšené“, které 
považuje za nedůvodně restriktivní a kazuistické (zcela nad rámec a rozsah vyhl. 500/2006 Sb. a vyhl. 501/2006 Sb.), 
když zejména pak pojem lehké výroby upravuje natolik specificky, že nedůvodně vyřazuje řadu oborů a činností, které 
do této kategorie mohou dle ekonomické kvalifikace spadat. Pojem lehká výroba uvedený v textové části návrhu 
Územního plánu Hýskov není jednoznačný. Lehká výroba je v textové části návrhu ÚP vymezena jako „průmyslová 
výroba s vyšším podílem automatizovaných činností, popř. vyšším využitím specializovaných strojů. Vykazuje vysoké 
prostorové a plošné nároky na samotný provoz i skladování, je provozovaná zpravidla ve velkoprostorových halových 
stavbách, obsluhovaná je většinou těžkou nákladní dopravou. Až na zvýšenou zátěž z dopravní obsluhy negeneruje jiné 
negativní vlivy (hluk, vibrace, emise), které by měly vliv na kvalitu prostředí za hranicemi plochy.“  
Pojem „průmyslová výroba s vyšším podílem automatizovaných činností, popř. vyšším využitím specializovaných 
strojů“ je kontradiktorní se obecným záměrem „rozvíjet území Prefy Hýskov jako území s vysokým potenciálem pro 
posílení ekonomické základny obce; směřovat k jeho využití umístěním provozů s co nejvyšší přidanou hodnotou a 
generující co nejvíce pracovních příležitostí, nepřipustit umístění velkoplošných provozů s malou hustotou 
pracovních míst“ , popřípadě tezemi „…obec regulací směřuje k využití areálu pro provozy s co nejvyšší přidanou 
hodnotou pro obec a její obyvatele…“, „….konvergovat areál bývalé Prefy v prostoru Staré Huti na výrobní i 
nevýrobní aktivity neohrožující primárně obytnou funkci jádrového sídla Hýskov; severní část plochy stávajícího areálu 
přeměnit na kompaktní zástavbu dotvářející jižní frontu zástavby ulice Na Krétě“.  
Není zcela zřejmé, z jakého důvodu by měla být restriktivně upraveny podmínky pro obecný lehký a zpracovatelský 
průmysl pouze na automatizované činnosti, když např. manuální průmyslový výrobní provoz přináší identickou zátěž 
jako automatizovaná výroba a nadto právě vytváří pracovní místa a přináší tak přidanou hodnotu pro obec a její 
obyvatele.  
Každá výrobní činnost ze své podstaty vytváří hluk, vibrace a emise, které ovlivňují životní prostor. Tyto emise se nikdy 
nepodaří zcela zastavit na hranici pozemku. Typickým případem jsou emise světla, které vždy překročí hranici pozemku 
a vždy bude mít vliv (byť nepatrný) na kvalitu prostředí. Posouzení vlivu jednotlivých emisí je vždy předmětem 
navazujících řízení (územních a stavebních). Emise však budou vždy ovlivňovat kvalitu okolního prostředí. Podatel 
zastává názor, že posouzení míry těchto vlivů na kvalitu prostředí není v kompetenci orgánů územního plánování. 
Formulace uvedená v definici lehké výroby je tak nepřesná a měla by být změněna. Limity lehké výroby by měly být 
definovány odkazem na platné právní předpisy, popřípadě s odkazem na místní poměry obdobně jako v ustanovení § 
1013 občanského zákoníku.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 313 

Podatel navrhuje, aby byl v návrhu Územního plánu Hýskov zachován stávající způsob využití plochy 180-P dle 
stávajícího územního plánu, tedy využití plochy VP určené k výrobě a skladování, popřípadě aby byly rozšířeny 
povolené způsoby a podmínky využití plochy „VS – výroby smíšené“ o průmyslové výrobní činnosti v oblasti lehkého 
a zpracovatelského průmyslu bez omezení pro výlučně činnosti s převažujícím podílem automatizované činnosti. 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 
 

1) Plochy 162-P je vymezena z důvodu možného dotvoření urbanistické struktury ulice Na Krétě. Důvodem 
vymezení na plochu SC – plochy smíšené centrální je hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany 
nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního zákona. ÚP Hýskov přednostně vymezuje pro rozvoj 
a intenzifikaci zástavby všechny disponibilní a pro rozvoj zástavby vhodné proluky uvnitř zastavěného území, 
přednostně před vymezením zastavitelných ploch.  

2) Plochy 162-P je vymezena z důvodu možného dotvoření urbanistické struktury ulice Na Krétě. Důvodem 
vymezení na plochu SC – plochy smíšené centrální je hospodárné využití zastavěného území a zajištění ochrany 
nezastavěného území v souladu s § 18 odst. 4 stavebního zákona. 

3) Návrh nového územního plánu na základě schváleného zadání vytváří novou urbanistickou koncepci. Plochy 
161-P, 162-P, 163-P urbanisticky dotváří ulici Na Krétě, jako páteřní ulici celé obce, a její oddělení od výrobního 
areálu.  

4) Ne - Využití výrobního areálu (plocha přestavby 180-P) je, vzhledem k poloze areálu v přímé vazbě na 
centrum obce, novým územním plánem nastaveno tak, aby nemohlo narušovat prostředí centra obce Hýskov 
negativními vlivy jak z vlastních výrobních činností (hluk, vibrace, emise, prašnost), tak z generované dopravy 
a zároveň, aby generovalo vyšší počet pracovních příležitostí a užitků i pro samotné obyvatele obce. Z výše 
uvedených důvodů je vyloučeno využití areálu pro těžký průmysl a obdobné rušivé ekonomické aktivity, je 
vyloučeno skladování jako samostatná funkce (skladování generuje vysoké objemy těžké nákladní dopravy při 
minimální hustotě pracovním míst a minimálním užitku pro obyvatele obce) a je naopak připuštěno široké 
spektrum občanského vybavení, administrativa, věda a výzkum apod., tedy činnosti a aktivity, které jsou 
využitelné širší veřejností, včetně obyvatel obce. Územní plán není retroaktivní, tedy lze nadále provozovat 
stávající činnost. 

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 26 Stanislav Mrva 
Libinská 480 
267 06 Hýskov 

09.06. 2021 MBE/34834/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

937/4, st. 105/4, st. 105/2 

Text námitky: 
Jsme spoluvlastníky nemovitostí  parc. č. 937/4, parc. č. st. 105/4, parc. č.  s.t 105/2 vše k.ú. Hýskov. Naše nemovitost 
se nachází v ulici Na Krétě a dle výkresu č. I.1 „Výkres základního členění území“ návrhu územního plánu (dále též „ÚP“) 
vymezena jako plocha VD . výroba drobná a řemeslná 185-Z.  
Navrhujeme následující úpravu návrhu ÚP: 
Část ploch o výměře 1500 m2, směrem ke stávající zástavbě zařadit do kategorie využití „SC 2 – plochy smíšené obytné 
centrální“ s možností částečného využití individuálnímu bydlení vlastníka v RD.  
Odůvodnění: 

Do budoucna hodláme charakter využití přeměnit na poskytování služeb, ne jen skladování zásob plnohodnotné bydlení 
vlastníků přímo v sousedství areálu zabezpečí vzhledem k okrajové poloze obce bezpečnější zajištění ochrany a pořádku.   



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

314 | šindlerová  I  felcman   

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 
Obytné plochy nelze rozšiřovat z důvodu požadavku obce na zmenšení zastavitelných ploch s přihlédnutím na navou 
schválenou urbanistickou koncepci. Požadavek není v souladu s urbanistickou koncepcí ÚP Hýskov.  

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 27 Stanislav Mrva 
Libinská 480 
267 06 Hýskov 

08.06. 2021 MBE/34833/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

982/28, st. 88/8, st.88/11, st. 88/12 

Text námitky: 

1. jsem vlastníkem nemovistostí parc. č. 982/28, parc. č. st. 88/8, parc. č. st. 88/11 a parc. č. st. 88/12, vše v k.ú. 
Hýskov, LV č. 1043 (dále též „nemovitost“). Má nemovitost se nachází v ulici Na Krétě s dle výkresu č. I.1 „Výkres 
základního členění území“ návrhu územního plánu (dále též „ÚP“) je spolu s průmyslovým areálem společnosti 
Dopravní pásy Beroun s.r.o., IČO: 28530659 vymezena jako součást plochy přestavby 163-P. Dle výkresu ÚP 
č.I.2 „Hlavní výkres“ je zde navržena „plocha smíšená obytná centrální“, která bude umístěna přesně na pomezí 
stávající plochy smíšené obytné centrální a plochy „výroba smíšená“ (viz plocha přestavby 180-9, nyní 
průmyslový areál), vedle ní je pak umístěna plocha pro řemeslnou výrobu, přímo sousedí stávající plochy SC-1. 

2. Jakožto vlastník nemovitosti jsem již dříve akceptoval a uvítal, že v rámci plochy přestavby 163-P byla vymezena 
plocha smíšená. Můj záměr s nemovitostí je ten, že bych rád, kdyby zde na základě nového ÚP mohla vzniknout 
namísto stávajícího areálu stavebnin smíšená obytná plocha, na níž bude podíl bytového bydlení a nerušících 
komerčních aktivit zhruba „50:50“. Tento můj podnikatelský záměr by byl přitom jak v zájmu soukromém, tak 
především zájmu veřejném, kterým je vyvážený rozvoj života v obci, konkrétně jejího „nového centra“. Z 
„koordinačního výkresu“ č. II.1 totiž vyplývá, že v obci narůstá počet obytných ploch a tím pádem i obyvatel. 
S ohledem na cíle a úkoly územního plánování je přitom nutné dbát o všestranný udržitelný rozvoj území, 
kterým je též zajištění občanské vybavenosti. K tomu je nutné, aby nově navržená smíšená plocha byla 
dostatečně ekonomicky atraktivní pro případného investora. Proto hovořím o využití plochy způsobem „50:50“ 
(bydlení : občanská vybavenost) a podávám následující námitky, jimiž bych rád přispěl k vylepšení územního 
plánu. 

Proto podle §52 odst. 2 stavebního zákona vznáším následující námitky: 

3. Na str. 52 návrhu ÚP nesouhlasím s následujícím regulativem hlavního využití pro „SC – plochy smíšené obytné 
centrální“:  

- Bydlení v rodinných, bytových a víceúčelových domech 
- Občanské vybavení a administrativa, jejichž kapacita odpovídá danému typu struktury zástavby 
- Pro plochy 160-P, 161-P, 162-P a 163-P se stanoví podmínka využití minimálně 70% hrubé podlažní plochy pro 

nebytové prostory 

 
4. V případě mé nemovitosti na ploše 163-P tak fakticky nedojde ke změně ÚP, jelikož i nadále bude povinně 

přetrvávat využití 70 % podlahové plochy pro nebytové využití. Tím pádem nebudu moci realizovat svůj plán 
na smíšené bydlení „50:50“ , jelikož pro takto omezitelnou využitelnost plochy pro účely bydlení budu obtížně 
shánět investora. Z urbanistického hlediska je totiž zjevné, že takto uspořádaná plocha nenajde využití pro 
víceúčelové domy. Tím mám na mysli např. víceúčelový dům, kde se  v přízemí nachází obchody, služby a v 
„patře“ se nachází kanceláře a byty (např. správce, nájemní byty v podkroví apod.). Naplnění regulativu max. 
30% podlahové plochy pro byty je tak prakticky nemožné, a proto plochu nebude možné využívat jako plochu 
míšenou obytnou a investorsky bude obtížné změnit její stávající využití, protože v obdobném typu zástavby 
bývá vzájemný poměr bytového a nebytového využití  okolo 50:50 (vycházím z požadavku ÚP na toliko 
dvoupodlažní zástavbu, vy případě více podlažních budov samozřejmě převažuje podlahová plocha bytů a 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 315 

služby se nachází toliko v přízemí). Nebude tedy možné realizovat smíšenou zástavbu byty s občanskou 
vybaveností.  

5. To přitom znamená vážné ohrožení realizovatelnosti celého zájmu obce na tom, aby byla ulice Na Krétě 
revitalizována v tom směru, že se bude omezí výrobní plochy a do budoucna přibydou plochy pro bydlení a 
komerční služby. V nákresu na str. 15 návrhu ÚP se přitom s ulicí Na Krétě do budoucna počítá jakožto s urbární 
osou navazující na „nové centrum obce“. Mé nemovitosti se přitom nacházejí přímo v sousedství „nového 
centra“ a proto je jejich smysluplné využití pro další rozvoje obce klíčové – vzhledem k významnému nárůstu 
poštu obyvatel v posledních letech je nutné přiměřeně tomu rozšiřovat i občanskou vybavenost a dostupnost 
služeb. Bod C.1. písm. b) ÚP je navíc uveden cíl „vyšší míry smíšenosti bydlení a nebytových funkcí“, tento záměr 
obce proto není takto přísně stanoveným regulativem respektován, což činí návrh ÚP vnitřně rozporným. 

6. Domnívám se tedy, že by regulativ měl být méně přísný. Např. aby byl stanoven regulativ min. 50% podlahové 
plochy pro nebytové využití. K tomuto si dovoluji zdvořile podotknout, že problematické vymezení regulativu 
prakticky znamená omezení mého vlastnického práva k nemovitosti.  

7. Byl bych tedy velmi rád, kdyby v tomto duchu bylo při procesu tvorby nového ÚP nalezeno uspokojivé řešení 
mých námitek tak, ab z něj měly prospěch všechny zúčastněné strany a zejména pak obec, neboť především 
v zájmu jejích občanů jakožto celku je změna ÚP prováděna tak, aby byl zajištěn její všestranný rozvoj. Jakožto 
občan Hýskova, který na předmětné nemovitosti dlouhodobě provozuje svou podnikatelskou činnosti, bych 
proto rád přispěl k rozvoji své domovské obce a v případě potřeby jsem ochoten svůj návrh prodiskutovat jak 
s představiteli obce, tak s přizvanými odborníky, kteří pro obec zhotovují územní plán.  Pokud bude mít obec 
na základě této námitky jiný návrh na stanovení regulativu, pak jsem samozřejmě k dispozici pro jednání. 

Závěrem proto navrhuji následující úpravu návrhu ÚP: 

Na str. 52 návrhu ÚP bude regulativ hlavního využití pro „SC – plochy smíšené obytné centrální“ znít takto: 

- Bydlení, bytových a víceúčelových domech 
- Občanské vybavení a administrativa, jejichž kapacita odpovídá danému typu struktury zástavby 
- Pro plochy 160-P, 161-P a 162-P se stanoví podmínka využití minimálně 70% hrubé podlažní plochy pro 

nebytové prostory 
- Pro plochu 163 – P se stanoví podmínka využití minimálně 50% hrubé podlažní plochy pro nebytové využití 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 

Vymezení plochy 163-P má za cíl obestavění ulice na Krétě smíšenou zástavbou s dominancí nebytovou funkcí 
charakteru občanské vybavenosti, administrativy, služeb s možností bydlení, na max. 30%.., a to z toho důvodu, že v obci 
dochází k omezování nových zastavitelných ploch bydlení v důsledku nedostatku veřejné infrastruktury. Bydlení může 
být umístěno ve vyšších podlažích či orientováno na odvrácenou stranu od silnice či železnice, zatím co hlukově zatížené 
strany ploch smíšené obytných mohou být s výhodou použity pro nebytové funkce.  

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 29 Jakub Poláček 
Sokolská 235 
Nučice 252 16 

09.06. 2021 MBE/34810/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

Parc. č. 97/1 a 98/1 

Text námitky: 
Námitka vlastníka nemovité věci proti návrhu územního plánu Hýskov 
Ve smyslu ust. §52 odst. 2 stavebního zákona podává Jakub Poláček, Sokolská 235, Nučice 252 16 jako vlastník 
následujících  nemovitých věcí: poz. Parc. č. 97/1 a 98/1.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

316 | šindlerová  I  felcman   

Zapsaných v katastru nemovitostí vedeném u Katastrálního úřadu pro STŘEDOČESKÝ KRAJ, Katastrální pracoviště 
Beroun, pro obec Hýskov a k.ú. Hýskov námitky proti návrhu Územního plánu Hýskov týkající se vymezení plochy 
označené jako 191 – Z, ZO – zahrady obytné na shora uvedených pozemcích.  

Tímto považuji změnu ÚP za závažný zásah do právní jistoty, neboť aktuálně jsou zaplacené a vyřízeny veškeré přípojky 
a zpracován kompletní projekt stavbu rodinného domu.  

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se vyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 

Na pozemcích bylo zahájeno stavební řízení pro stavbu RD (Bylo vydané kladné závazné stanovisko odboru územního 
plánování a regionálního rozvoje ke stavbě rodinného domu v květnu 2021.) 

Pozemek bude částečně zařazen do plochy BV.   

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 30 ANALOGIA a.s., IČO: 292 57 255 
Sídlem Rohanské nábřeží 671/15, Karlín, 186 00 
Praha 8 
Jakož i Ing. Jindřich Špringl, bytem Křižíkova 
53/52A, Karlín, 186 00 Praha 8 

09.06. 2021 MBE/34798/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

VD04, VD07, VU10, VU11, VU18 

Text námitky: 
V návrhu územního plánu jsou vymezeny veřejně přístupné účelové komunikace pro chodce a cyklisty, resp. pro zlepšení 
dopravní obsluhy přilehlých zemědělských pozemků, ve výkresu veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací, pod 
označením VD04 a VD07. K tomuto záměru uvádíme, že s vymezením těchto ploch na našich pozemcích, jako ploch s 
možností vyvlastnění nesouhlasíme. V daném případě není dán veřejný zájem na zřízení těchto komunikací. Rozhodně 
zde neexistuje veřejný zájem, který by v daném případě převyšoval naše ústavní právo vlastnit majetek, jež je základním 
lidským právem garantovaným Listinou základních práv a svobod. Rovněž poukaz na zlepšení dopravní obsluhy 
přilehlých zemědělských pozemků považujeme za nepřiléhavý. Přilehlé zemědělské pozemky můžou jejich uživatelé 
pohodlně obsluhovat i bez zřízení účelové komunikace, natož aby bylo možné pozemky za tímto účelem vyvlastňovat. 
Koneckonců lze považovat za značně protichůdnou možnost zřízení komunikaci pro chodce a cyklisty (cyklostezky), po 
které bude umožněna jízda zemědělských strojů. Z logiky věci a minimálně z důvodu bezpečnosti by na cyklostezky 
neměly vjíždět žádná motorová vozidla, natož vozidla zemědělská, jako traktory apod. či velké zemědělské stroje typu 
kombajnů apod. Společnost ANALOGIA a.s. navíc na daném území provozuje uznaný, resp. úředně povolený farmový 
chov zvěře, kdy toto území musí být ze zákona oploceno, aby v souladu se zákonem o myslivosti nemohla zvěř z 
farmového chovu vnikat do honiteb, což je s plánovanou cyklostezkou neslučitelné. 
 
Návrh územního plánu ve Výkresu veřejně prospěšných staveb dále vymezuje jako plochy s možností vyvlastnění plochy 
pod označením VU10, VU11 a VU18, kdy údajně má jít o založení prvků územního systému ekologické stability. S 
vymezením těchto ploch na našich pozemcích s možností jejich vyvlastnění nesouhlasíme. Návrh územního plánu 
(konkrétně odůvodnění návrhu pro společné jednání) v tomto směru konstatuje pouze to, že veřejný zájem spočívá v 
zajištění funkčnosti skladebné části územního systému ekologické stability (ÚSES) a že přímo vyplývá z ust. § 170 odst. 
1 písm. b) stavebního zákona. I v tomto případě konstatujeme, že zde neexistuje veřejný zájem, který by v daném 
případě převyšoval naše ústavní právo vlastnit majetek, jež je základním lidským právem garantovaným Listinou 
základních práv a svobod. Z návrhu územního plánu není vůbec zřejmé, jaké konkrétní skutečnosti odůvodňují vymezení 
těchto ploch, jako ploch s možností vyvlastnění (z tohoto pohledu je tedy návrh územního plánu v podstatě 
nepřezkoumatelný), přičemž jsme přesvědčeni, že žádné skutečnosti k tak závažnému zásahu do vlastnického práva zde 
nejsou dány. 
 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 317 

 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 
 

1) Navržené veřejné prostranství 113-Z a 116-Z vymezené jako veřejně prospěšná stavba VD04 a VD07 považuje 
obec za nezbytné pro zajištění průchodnosti volné krajiny propojením cest stávajících, které v této části území 
citelně chybí.  

2) Veřejně prospěšné opatření VU10 a VU11 je dáno vymezením regionálního biokoridoru RBK 1183 Malý Plešivec 
– Dřevíč I, který je jako veřejně prospěšné opatření s možností vyvlastnění již vymezeno v závazné územně 
plánovací dokumentaci: Zásadách územního rozvoje Středočeského kraje. Veřejně prospěšné opatření VU18 
souvisí s vymezením lokálního biocentra LBC 56 Pod Klukem, které je vymezeno již v současně platném 
územním plánu obce Hýskov a je v území stabilizované. Rozsah biocenter a biokoridorů vychází z Metodiky 
vymezování územního systému ekologické stability vydané MŽP ČR a podkladů orgánu ochrany přírody a 
krajiny. Veřejný zájem na vymezení územního systému ekologické stability je deklarován zákonem č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů a prováděcích předpisů a že pro tento veřejný 
zájem lze pozemky vyvlastnit, stanovuje § 170 odst. 1 písm. b) stavebního zákona. Územní plán reguluje možné 
způsoby využití určitého území. V tomto smyslu představuje významný, byť ve své podstatě spíše nepřímý zásah 
do vlastnického práva těch, jejichž nemovitosti tomuto nástroji právní regulace podléhají, neboť dotyční 
vlastníci mohou své vlastnické právo vykonávat pouze v mezích přípustných podle územního plánu. Znamená 
to především, že jsou omezeni v tom, co se svým pozemkem či stavbou do budoucna mohou činit, na přípustné 
varianty využití jejich nemovitostí, jež vyplývají z územního plánu. V tomto smyslu může územní plán 
představovat zásadní omezení ústavně zaručeného práva vlastnit majetek (čl. 11 LZPS), neboť se opírá o 
zákonem stanovené cíle.  

 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

318 | šindlerová  I  felcman   

Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 31 Zita Pivcová, Jiří Pivec 
Stradonice 1, Nižbor – Stradonice 
 
V zastoupení Mgr. Radek Motzke, Zahrada 6, Kaly 
594 55 

09.06. 2021 MBE/34797/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

430/2, 432/2, 433/2, 434/2, 467/1, 467/8, 458, 459  

Text námitky: 

 
 Námitky k lučním pozemkům (p.č. 430/2, 432/2, 433/2, 434/2, 467/1, 467/8, 458, 459)  
1. Jsme vlastníky výše uvedených zemědělských pozemků v k.ú. Hýskov. Na pozemcích hospodaříme s tím, že Zita 
Pivcová je řádně evidovaným zemědělským podnikatelem ve smyslu zák. č. 252/1997 Sb., o zemědělství.  
 
2. Kromě výše uvedených pozemků vlastníme v těsném sousedství k.ú. Hýskov také pozemek p.č. 64/1, k.ú. Stradonice 
u Nižboru, s domem č.p. 1, kde žijeme s našimi třemi dětmi.  
 
3. Naše zemědělské hospodářství zahrnuje chov ovcí a koní. Vedle dotčených zemědělských pozemků o rozloze cca 5 
ha, které jsou aktuálně propachtovány Chyňavské rolnické společnosti s.r.o. a jichž se týkají naše námitky, vlastníme 
dalších cca 7 ha pozemků. Těchto 7 ha slouží především jako louky a pastviny, které jsou zdrojem pícnin pro uvedená 
zvířata. Bohužel díky postupujícímu suchu jde o zdroj nedostatečný, takže musíme krmivo dokupovat. Z toho důvodu 
pachtovní smlouvu s Chyňavskou rolnickou společností s.r.o. ukončujeme v tomto roce a rozšiřujeme tak námi 
obhospodařované pozemky ze stávajících 7 ha o dosud propachtovaných 5 ha na celkovou výměru 12 ha. Tímto 
krokem chceme minimalizovat nebo zcela vyloučit potřebu dokupování krmiva pro náš chov.  
 
4. Není pro nás přijatelné, aby nový ÚP obsahoval omezení, která zhatí naše úsilí o soběstačný, ekologicky šetrný chov. 
Tím spíš, pokud by taková omezení nebyla podrobně a přesvědčivě argumentována jako nezbytná a přiměřená k 
ochraně jiných, legitimních zájmů. A tím se dostáváme k jádru věci.  
 
5. Návrh ÚP vymezuje na našich dotčených pozemcích plochy označené jako NK – krajinná zeleň, a to 547a-K, 547b-K, 
547c-K. V odůvodnění návrhu ÚP na straně 150 k ploše 547a-K se odkazuje na důvody pro vymezení plochy 545a-K s 
tím, že cílem má být v zásadě přeměna ze stávajícího travního porostu, citujeme: „…na extenzivní krajinnou zeleň … s 
úplným vyloučením intenzivního zemědělského hospodaření a omezení intenzity jakéhokoliv jiného hospodaření“. 
Obdobně pro plochy 547b-K a 547c-K se odkazuje na odůvodnění pro plochu 545c-K. U všech ploch 547a-K, 547b-K, 
547c-K se pak uvádí, že jsou převzaty pro shodný způsob využití z platného ÚPO Hýskov, který je zařazuje do územních 
(funkčních) ploch P – krajinná zóna – přírodní. Sdělujeme, že s takto navrženým regulativem a jeho odůvodněním 
zásadně nesouhlasíme.  
 
6. V prvé řadě nemůžeme souhlasit s tvrzením, že způsob využití dotčených pozemků je v návrhu ÚP stejný jako ve 
stávajícím ÚPO Hýskov. Regulativ „krajinná zóna přírodní“, strana 18, textové části stávajícího ÚPO Hýskov je totiž 
formulován mnohem stručněji a volněji. Ohledně zemědělského hospodaření obsahuje pouze několik slov, když uvádí, 
citujeme: „…obhospodařování zemědělského a lesního půdního fondu zejména z hlediska jejich mimoprodukčních 
funkcí.“ Návrh nového ÚP jde mnohem dál, když kategoricky stanoví převod na extenzivní krajinnou zeleň.  
 
7. Regulativ NK – krajinná zeleň v návrhu ÚP sice působí dojmem, že nebrání pastvě hospodářských zvířat. Umožňuje 
totiž stavbu ohrad. Na rozdíl od mírnějšího regulativu NZt – zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady však 
nedává žádný prostor pro vybudování přístřešku pro pasoucí se zvířata. Upozorňujeme, že vyhláška č. 208/2004 Sb., 
o minimálních standardech pro ochranu hospodářských zvířat, vyžaduje v ustanovení § 5 písm. d), aby koně měli na 
pastvině přístřešek. Jelikož však v ploše NK přístřešek pro koně vybudovat nelze, není možné je tam legálně pást. 
Varianta, že by byli každodenně vyváděni na pastvu a následně převáděni zpět, je s ohledem na odlehlost místa 
nereálná. Paradoxně pasení skotu, ani ovcí vyloučeno není, neboť tato zvířata dle legislativy přístřešek mít nemusí. 
Podotýkáme, že i pro jejich chov by bylo vhodné a humánní přístřešek zřídit, kvůli úkrytu před nepohodou a 
skladování krmiva, přičemž by stačila výměra přístřešku do 25 m2. Zdůrazňujeme, že nám jde o přístřešek, nikoli o 
libovolné stavby pro chov zvířat (např. stáje, či chlévy), které by v daném terénu a lokalitě ani nebyly účelné. Jeví se 
však jako zcela nelogické, že regulativ NK na jednu stranu fakticky znemožňuje pastvu koní a znepříjemňuje pastvu 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 319 

jakéhokoliv jiného dobytka, na druhou stranu umožňuje budovat stavby pro myslivost (krmelce, lovecké chaty), nebo 
rekreační stavby jako jsou přístřešky pro turisty, či rozhledny.  
 
8. Sdělujeme, že dotčené pozemky jsme, spolu s dalšími, pořídili za tržní cenu, řádově převyšující jejich bonitu, a to se 
záměrem hospodařit na nich způsobem, který je k přírodě šetrný. Jak jsme uvedli výše, dotčené pozemky mají v 
součtu necelých 5 ha a spolu s dalšími 7 ha pozemků v našem vlastnictví jsou životně důležité jako zdroj krmiva pro 
naše chovná zvířata. Omezení možnosti jejich využití by bylo pro naše hospodářství likvidační.  
 
9. Extenzivní krajinná zeleň, která louky dnes bezprostředně obklopuje, je také v našem vlastnictví. Rovněž jsme ji 
pořídili za tržní cenu, řádově převyšující bonitu, a již fakt, že ji ponecháváme ležet ladem, čímž plní funkci extenzivní 
krajinné zeleně, je pro nás dost ekonomicky zatěžující. Masivní rozšíření této zeleně na úkor travního porostu, jak je 
uvedeno v návrhu ÚP pro veřejné projednání, je z našeho pohledu přímým a nepřiměřeným zásahem do našeho 
vlastnického práva a práva podnikat, tj. do práv chráněných čl. 11 a čl. 26 Listiny základních práv a svobod.  
 
10. Návrh na převod dotčených pozemků do režimu extenzivní krajinné zeleně NK je odkazem na plochu 545a-K a 
plochu 545c-K odůvodňován snahou, citujeme: „… (o) zvýšení biodiverzity a ekologické stability“. Dále se hovoří, 
citujeme: „… o zvýšení podílu ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy a jiných ploch ekologicky 
nestabilních…“.  
 
11. Sdělujeme, že převod pozemků do režimu extenzivní krajinné zeleně bez plnohodnotné možnosti extenzivního 
zemědělství, včetně pastvy se zázemím přístřešku, by měl následek právě opačný.  
 
12. Dotčené plochy - úzký pás luk - jsou sevřené z obou stran křovím. V zásadě jde o husté neprostupné houští s 
dominující trnkou prunus spinosa, dále o zanedbaný ovocný sad a konečně o úzký pás řídkého smíšeného lesa. V 
tomto lese je pouze pár stromů, postupně vytlačovaných trnkou prunus spinosa. Vše se nachází v lehce svažitém údolí. 
Jednotlivé louky jsou kaskádovitě odděleny remízy a mezemi, takže výměra celistvých travních ploch nepřesahuje 2 ha. 
Louky nejsou v prudkých svazích, jak je odkazem popisováno v návrhu ÚP, ani netrpí erozí. Té právě brání stávající 
hustý travní porost, který je pro uchování biodiverzity žádoucí udržet.  
 
13. Na loukách probíhá seč zpravidla 2x ročně a přirozené hnojení je plánováno pastvou. Právě díky citlivé zemědělské 
činnosti jsou tyto maloplošné louky udržovány v dobré kondici, nezarůstají plevelem a invazivními křovinami z okolní 
krajinné zeleně. Migraci zvířat usnadňují ponechané remízy. Díky našemu hospodaření je zde udržována kýžená 
biodiverzita a krajinná pestrost - viz přiložená fotodokumentace.  
 
14. Navrhovaný převod luk do režimu extenzivní krajinné zeleně, bez legální a humánní možnosti pastvy se zázemím 
přístřešku, by naopak s jistotou vedlo k výraznému snížení biodiverzity a k erozi půdy. Okolní krajinná zeleň je druhově 
velmi chudá, převažuje zmíněný monokulturní porost invazivní trnky prunus spinosa, což dokumentují fotografie v 
příloze.  
 
15. Typické spodní patro krajinné zeleně zde představuje úplně obnažená zem bez vegetace, vydupaná od zvěře, 
extrémně náchylná k odplavování a erozi při prudkých deštích. Není proto vůbec žádoucí tento monokulturní biotop, 
náchylný k erozi půdy dále rozšiřovat!  
 
16. V této souvislosti poukazujeme na odůvodnění návrhu ÚP, strana 7, kapitola B.1.1., kde se uvádí, že k 
republikovým prioritám územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území patří, citujeme: „ Bránit upadání 
venkovské krajiny jako důsledku nedostatku lidských zásahů.“  
 
17. Tato obecná republiková priorita má být naplňována tím, že citujeme: „ ... Na území CHKO byly taktéž pečlivě 
ochráněny různé přírodní prvky spoluutvářející vysokou členitost krajiny (remízy, meze, střídání polí, luk a pastvin, 
drobnější mozaika volné krajiny apod.)“ Snad ani není třeba  
zmiňovat, že přeměna našich dotčených pozemků (luk) ze stávajícího travního porostu na extenzivní krajinnou zeleň je 
v přímém rozporu s uvedenou prioritou.  
 
18. V připomínkách k návrhu ÚP pro společné projednání jsme navrhli, aby zmíněné plochy 547a-K, 547b-K, 547c-K 
byly podrobeny nikoli regulativu NK – krajinná zeleň, nýbrž regulativu NZt – zemědělská půda – louky, pastviny a 
extenzivní sady. Pořizovatel naší připomínce zařazené jako bod 95 na straně 283 odůvodnění ÚP nevyhověl. Své 
stanovisko odůvodnil tím, že orná půda nezaručuje „využití maximálně blízké (využití) přírodnímu“. Odůvodnění však 
zjevně postrádá smysl, neboť námi požadovaný regulativ NZt představuje výrazné omezení zemědělské produkce, 
včetně zákazu orby.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

320 | šindlerová  I  felcman   

 
19. Pořizovatel dále uvedl, že, citujeme: „Podmínky využití ploch NK budou doplněny o možnost extenzivního 
zemědělského hospodaření“. Ve skutečnosti pořizovatel tuto možnost nedoplnil, ale zúžil(!). Již původní návrh ÚP pro 
společné projednání totiž definoval jako jedno z přípustných využití v plochách NK „extenzivně obhospodařované 
trvalé travní porosty“. Pořizovatel tuto možnost vyňal z okruhu přípustného využití a převedl ji v návrhu ÚP pro 
veřejné projednání do okruhu podmíněně přípustného využití s obecnou podmínkou, že „neohrozí předmět ochrany 
přírody a krajiny“. Není jasné, proč ke zúžení došlo a s ohledem na obecnost formulací není jasný jeho význam.  
 
20. Konstatujeme, že Správa CHKO Křivoklátsko vydala dne 14. května 2020 pod č.j. SR/0923/SC/2020-2 vyjádření, v 
němž plně podpořila náš požadavek převést zmíněné plochy do režimu NZt a naopak odmítla jejich podřazení 
režimu NK, neboť by nevedlo ke zvýšení ekologické stability, podpoře přírodě blízké druhové skladby, ani ke zvýšení 
biodiverzity. Toto vyjádření jsme následně předali pořizovateli, který jej však nevzal v potaz. Vypořádání uplatněné 
připomínky proto ani není v souladu s dosavadními podklady a uváděné argumenty nemají oporu ve spisovém 
materiálu.  
 
21. Při neformální konzultaci nám rovněž potvrdili zástupci obce, že rozšíření zeleně převedením do ploch NK je s 
ohledem na vyjádření úředníků Krajského úřadu v rozporu s veřejným zájmem na ochraně zemědělského půdního 
fondu. Zmenšuje se totiž plocha, na níž lze alespoň extenzivně, šetrně zemědělsky hospodařit, což by umožňoval 
regulativ NZt.  
 
22. S ohledem na vyjádření Správy CHKO i s ohledem na vnitřně rozporné odůvodnění, kterým pořizovatel odmítnul 
náš požadavek na převod ploch do režimu NZt, trváme na tom, že podřízení ploch regulativu NK – krajinná zeleň 
neprojde testem přiměřenosti zásahu do práv, jak jej pro účely přezkumu opatření obecné povahy definoval 
Nejvyšší správní soud. Regulativ NK znamená, ve srovnání s regulativem NZt, radikální omezení našeho zemědělského 
hospodaření, pro něž chybí konkrétní, přesvědčivé odůvodnění. Vylučuje totiž nejen orbu, ale také vybudování 
přístřešku pro krmivo či úkryt hospodářských zvířat. Jak jsme podrobně vysvětlili výše, tento regulativ by navíc vedl 
díky nadměrnému zarůstání nikoli k ochraně, ale naopak k hrubému narušení veřejných zájmů, a to zejména zájmu 
na udržení biodiverzity, ochraně před erozí a zachování výhledů. Upozorňujeme, že Nejvyšší správní soud již 
rozhodoval velmi podobný případ, kde pořizovatel v rozporu s vyjádřením orgánu ochrany přírody a krajiny vyloučil 
možnost stavět na plochách určených k pastvě jakékoliv stavby, včetně lehkých přístřešků. Soud shledal postup 
pořizovatele za nezákonný. Blíže – viz rozsudek NSS 2 As 265/2017 – 29, zejména bod 20 odůvodnění.  
 
23. Převod ploch 547a-K, 547b-K, 547c-K do režimu NZt by dával větší smysl i z hlediska regulace okolního území. 
Podotýkáme, že sousední pozemky p.č. 410/1 a p.č. 412, vše k.ú. Hýskov, ležící  
na západ od našich pozemků, byly v návrhu ÚP pro společné projednání původně navrženy k převodu do ploch NZt 
pod označením 511-K a 512-K. Posledně jmenované plochy však byly bez bližšího zdůvodnění vypuštěny, takže podle 
současného návrhu ÚP pro veřejné projednání jsou podřízeny pouze regulativu NZ – zemědělská půda. Ten umožňuje i 
intenzivní zemědělské hospodaření včetně orby a budování zemědělských staveb pro chovná zvířata. Fakticky jde 
však o louky, jako jsou ty naše, přičemž na ně navazují a mají obdobný charakter i krajinnou funkci. Přísnou regulaci 
našich pozemků oproti obdobným pozemkům sousedů považujeme za projev libovůle a diskriminace, který 
nepřiměřeně zasahuje do našeho vlastnictví, aniž by byl takový zásah adekvátně ospravedlněn ochranou veřejných 
zájmů.  
 
24. V připomínkách k návrhu ÚP pro společné projednání jsme rovněž sdělili, že nesouhlasíme s vymezením prvku 
ÚSES č. VU32 v návrhové ploše 547a-K, která se nachází na našich pozemcích. Vymezení tohoto prvku jednak nemůže 
mít - s ohledem na místní poměry - ekologický přínos, jednak představuje další podstatný zásah do našeho vlastnictví.  
 
25. Z textové části návrhu ÚP, strana 66, § G02, a strana 35, § E21, vyplývá, že prvek VU32 má být součástí 
nadregionálního biokoridoru NRBK 55 Týřov, Křivoklát – Karlštejn, Koda (osa mezofilní hájová). Cíl tohoto opatření je 
veden snahou, citujeme: „Podpořit přirozenou druhovou skladbu a zvýšení biodiverzity bylinných porostů extenzivním, 
neboli nízko výnosovým hospodářským využitím trvalých travních porostů s pravidelnou sečí minimálně 1 x za dva roky, 
maximálně 2 x za rok s výnosem 1 – 3 t/ha nebo pastvou s 1 – 2 pastevními cykly se zatížením 0,5 – 1 dobytčí jednotky 
na hektar….“. Tento cíl považujeme za prospěšný a nekonfliktní. Problém spatřujeme v dalších omezeních, která 
dopadají na pozemky v ÚSES.  
 
26. V prvé řadě jde o nejasný regulativ stanovený textovou částí v § E15, kde se omezuje na výjimečné případy 
možnost změny využití území na jinou kulturu s nižší ekologickou stabilitou, než je kultura původní. Není jasné, co se 
rozumí kulturou s nižší ekologickou stabilitou a co kulturou původní.  
 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 321 

27. Regulativ § E25 dále vylučuje umisťovat v ÚSES téměř jakékoliv stavby, včetně přístřešků pro krmivo a 
hospodářská zvířata.  
 
28. Regulativ § E26 navíc zakazuje jakékoliv oplocení.  
 
29. V neposlední řadě lze pro prvek VU32, stejně jako pro ostatní prvky ÚSES, vyvlastnit či omezit vlastnické právo. V 
této souvislosti zdůrazňujeme, že možnost vyvlastnit či omezit vlastnické právo není navržena pro biokoridor jako 
celek, ale pouze pro jednotlivé ostrůvky uvnitř, vymezené v návrhu ÚP, strana 65 a násl., § G02, přičemž jeden z těchto 
ostrůvků tvoří náš pozemek. Namítáme, že takový postup je nepřípustným zásahem do našeho vlastnictví a 
neodůvodněnou a nedovolenou diskriminací v porovnání s vlastníky jiných pozemků v biokoridoru, na něž se právo 
vyvlastnění či omezení vlastnictví nevztahuje. Na veřejném projednání jsme vznesli dotaz k nerovnému přístupu a 
diskriminaci mezi vlastníky pozemků v biokoridoru. Dostali jsme neuspokojivé vysvětlení, že vymezení prvků s 
možností vyvlastnění se týkají jen ploch, jejichž regulativ nebyl v souladu s ÚSES. Jelikož ovšem nový ÚP sjednocuje 
všechny pozemky pod biokoridorem pod stejný regulativ NK, stává se vymezení takového prvku na našem pozemku 
nadbytečné a diskriminační.  
 
30. Díky tomu, že prvek VU32 je navíc navržen nešťastně, prakticky uprostřed našich dotčených pozemků, znamenají 
výše uvedené zákazy zemědělských staveb, oplocení či dokonce možnost  
vyvlastnění vážný zásah do našeho hospodaření, který výrazně omezuje hospodaření s navazujícími pozemky.  
 
31. Důvody pro vymezení prvku VU32 chybí. Obecné důvody jsou obsaženy pouze ve vztahu § C16 na straně 138 
odůvodnění návrhu ÚP. Ty však neposkytují žádné konkrétní, přesvědčivé a přezkoumatelné vysvětlení, proč má být 
tento prvek vymezen.  
 
32. Jelikož je prvek VU32 navržen jako součást biokoridoru NRBK55, lze se domnívat, že cílem je zejména zajistit 
bezproblémovou migraci volně žijících živočichů. Průběh koridoru lze seznat z koordinačního výkresu návrhu ÚP. 
Koridor však nerespektuje morfologii terénu a jeho prvek VU32 dokonce přetíná napříč údolí, z jednoho směru 
kolmo k vrstevnicím tak, že v konečném důsledku překonává přilehlý hřeben v nejvyšším místě. Celkově je biokoridor 
navržen napříč výrazně zvlněnou krajinou, přes několikero terénních zlomů, údolí a vrchů, kudy migrační cesty dle 
našich pozorování nevedou, ani nepovedou. Koridor nerespektuje stávající meze, které sledují přirozené terénní 
zářezy, čímž se paradoxně vyhýbá migračně vhodným plochám.  
 
33. Podotýkáme, že koridor NRBK55 přetíná několikero plotů stávajících výběhů a frekventovaných komunikací. Tyto 
opravdové migrační bariéry návrh ÚSES neřeší.  
 
34. S ohledem na výše uvedené požadujeme prvek VU32 zcela vypustit.  
 
35. V připomínkách k návrhu ÚP pro společné projednání jsme žádali přesunout biokoridor z louky do remízu a 
zároveň jsme nabízeli remíz rozšířit na 40 m tak, aby celková šíře biokoridoru odpovídala požadavkům Metodiky ÚSES 
MŽP. Pořizovatel připomínku odmítnul (viz č. 95 na straně 283 odůvodnění) s tím, že rozšíření remízu (myšleno zřejmě 
na námi navržených 40 metrů) by nemělo zásadní přínos. Je to paradox, protože na jiném místě odůvodnění na šíři 40 
metrů trvá, a to právě s odkazem na Metodiku ÚSES MŽP (viz vypořádání připomínky č. 33 paní Ptáčkové). Rovněž 
označuje naši připomínku za vnitřně rozpornou, neboť směřuje k rozšiřování ploch NK, čemuž se jinak bráníme.  
 
36. Obáváme se, že si pořizovatel nepřečetl naši připomínku pečlivě. Skutečně jsme se totiž bránili tomu, aby se 
regulativ NK vztáhnul na celé naše pozemky o rozloze cca 5 hektarů. Jelikož však hledáme kompromisní řešení, jak 
vytvořit funkční biokoridor a zároveň umožnit extenzivní pastvu na našich loukách, navrhli jsme přesun biokoridoru 
způsobem určeným v grafické příloze s tím, že v námi navrhované poloze by bylo možné remízy rozšířit v souladu s 
metodikou MŽP na 40 m a podřídit je regulativu NK. Zbytek plochy, tedy louky, jsme konzistentně požadovali 
podřadit pod regulativ NZt.  
 
37. Pořizovatel dále odmítnul naši připomínku s tím, že remízy, do nichž navrhujeme přesunout biokoridor, jsou 
údajně kolmé ke spádu svahu a tedy nevhodné. Konstatujeme, že jde o tvrzení, jež opět postrádá skutkovou oporu, 
neboť opak je pravdou. Biokoridor v námi navrhovaných remízech (Varianta 1 i 2) by postupoval po méně strmém 
svahu, než jak se navrhuje v ÚP pro veřejné projednání.  
 
38. Pořizovatel rovněž argumentuje tím, že biokoridor musí přesně sledovat trasu zanesenou do ZÚR. Z tohoto 
formálního argumentu lze sice vyjít, nicméně úkolem územního plánu není slepě následovat obecnější regulaci, ale 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

322 | šindlerová  I  felcman   

přizpůsobit ji konkrétním podmínkám na nižší úrovni po podrobnějším posouzení území. Jsme přesvědčeni, že 
biokoridor není umělou stavbou typu  
silnice, nebo elektrického vedení, a má-li fungovat, musí respektovat místní přírodní poměry. Chce-li tedy pořizovatel 
skutečně naplnit smysl ÚSES, kterým je mimo jiné migrace živočichů, a zároveň se vyhnout nepřiměřenému zásahu 
do našeho hospodaření, měl by – v rámci zpřesnění trasy v ZÚR – posunout biokoridor do některého z námi 
navrhovaných remízů (Varianta 1 či 2).  
 
39. V neposlední řadě upozorňujeme, že s naším návrhem na posun biokoridoru, ev. včetně prvku VU 32, do 
stávajícího remízu souhlasila rovněž Správa CHKO ve výše uvedeném vyjádření. Zároveň uvedla, že, citujeme: 
„Založení nové plochy zeleně v druhově bohaté louce malé výměry považujeme za neúčelné, nadbytečné opatření“. 
Správa CHKO tedy shodně s námi nepovažuje za smysluplné nechat naši druhově bohatou louku zarůst krajinnou 
zelení jen proto, aby byla formálně dodržena trasa biokoridoru dle ZÚR.  
 
40. Pakliže pořizovatel bude trvat na trasování biokoridoru, a dokonce i stanovení prvku VU32, dle současného 
návrhu ÚP, budeme požadovat výměnu takto zatíženého pozemku ve smyslu § 59 odst. 2 zák. č. 114/1992 Sb. za jiný 
vhodný pozemek. Jsme připraveni domáhat se výměny, resp. jiné kompenzace, i soudní cestou.  
 
Námitky k pozemku sadu (p.č. 424 a 425)  
41. Jak jsme sdělili v úvodu, že jsme rovněž vlastníky pozemků p.č. 424 a 425 o celkové výměře 7427 m2. Jde o 
zanedbaný sad, který postupně obnovujeme. Vyřezáváme staré odumřelé stromy a nežádoucí nálety trnky Prunus 
Spinosa, přičemž prostor mezi stromy chceme vypásat. Konkrétně zde plánujeme celoroční chov dvou koní, nebo cca 
15ti ovcí. Do sadu je v zimním období velmi ztížený, až nemožný přístup autem. Proto i zde budeme muset postavit 
sdružený přístřešek pro skladování alespoň 18ti balíků sena, tedy 3 x 3 balíky ve dvou vrstvách, které zaberou celkem 
16 m2 a prostor pro ustájení 3 x 3 m = 9 m2, což je minimum pro dva koně. Předpokládaná zastavěná plocha bude 
tedy 25 m2.  
 
42. Pozemky sadu č. 424 a 425 jsou navrženy do plochy ZS – zahrady a sady. Bohužel zde opět narážíme na velmi 
přísnou regulaci, když návrh ÚP povoluje max. zastavěnou plochu 16 m2. Jak jsme vysvětlili výše, minimální smysluplný 
přístřešek pro koně a seno v souladu s vyhláškou č. 208/2004 Sb., §4 má výměru 25 m2. Proto žádáme, aby regulativ 
16 m2 byl navýšen na 25 m2.  
 
SHRNUTÍ  
Pro přehlednost uvádíme v následné tabulce bodový seznam našich námitek: 

 
1a.  Plochy 547a-K, 547b-K, 547c-K převést do regulativu NZt.  
1b.  V případě ponechání ploch 547a-K, 547b-K, 547c-K v regulativu NK, doplnit možnost umístění 

přístřešku do 25 m2 pro skladování zemědělských plodin a úkryt hospodářských zvířat tak, aby bylo 
umožněno legální  a humánní extenzivní zemědělství včetně pastvy.  

2.  Vypustit prvek VU32.  
3.  Upřesnit polohu biokoridoru NRBK55 dle návrhu v grafické příloze tak, aby respektoval stávající 

remízy  
a reálné migrační trasy divokých zvířat.  

4.  U funkčního určení plochy ZS – zahrady a sady navýšit regulativ zastavěné plochy z 16 m2 na 25 m2.  

 
 
Přílohy: 

- Vyjádření CHKO Křivoklátsko 
 
Věc: Vyjádření k připomínkám k návrhu nového územního plánu obce Hýskov 
 
Na základě žádosti manželů Zity a Jiřího Pivcových, bydlištěm 
Stradonice 1, 267 01 Nižbor, majitelů pozemků p. 6.430/2, 432/2, 433/2, 434/2, 467/1, 467/8, 458, 
459 v k. u. Hýskov, doručené elektronicky dne 11.5. 2020 a zapsané pod č. j. SR/0923/SC/2020- 
1, zasíláme vyjádření k jejich připomínkám, které se týkají návrhu nového územního plánu (ÚP) 
obce Hýskov. 
 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 323 

Požadavky žadatele na úpravu návrhu ÚP: 
 
1) zachování stávajících maloplošných biodiverzních luk a uchování možnosti na nich šetrně hospodařit (nový ÚP 
navrhuje přeměnu na extenzivní krajinou zeleň, která v praxi znamená 
rozšíření monokultury trnky prunus spinosa, která předmětné louky obklopuje). Ve stávajícím platném ÚP jsou tyto 
louky vymezeny jako plochy P (funkční) - krajinná zóna, a mají-li být v novém ÚP podrobeny jinému regulativu, pak v 
připomínce navrhujeme NZt - zemědělská půda - louky, pastviny a extenzivní sady. 
 
2) posunutí prvku VU32. biokoridoru NRBK 55 Týřov, Křivoklát - Karlštejn, Koda (osa mezofilní hájová), z nesmyslného 
středu těchto luk, pár set metrů níže, do stávajícího remízu, oddělujícího 
maloplošné louky, který již dnes migraci napomáhá a kde se migrační trasa šikovně vyhýbá několika stávajícím plotům 
(je i v souladu s připomínkami vlastníka dotčeného remízu). 
 
Naše vyjádření k nim je následující: 
 
ad 1) Stav uvedených pozemků je nám znám. Probíhá zde řádné zemědělské hospodaření. Jedná 
se o květnaté, druhově bohaté louky hostící řadu druhů vázaných na bezlesá stanoviště. Nebyly 
zde zaznamenány žádné známky eroze. 
Zmíníme zde body uvedené v návrhu nového územního plánu, které se podle našeho pohledu 
přímo dotýkají výše zmíněných pozemků žadatele: 

• § E01 stanovuje chránit volnou krajinu jako nedílnou a nezastupitelnou součást území 
obce, která vytváří jeden celek se zastavěným územím obce a využívat volnou krajinu primárně pro zemědělskou a 
lesnickou činnost a hospodaření, pro každodenní rekreaci obyvatel obce, pro turistiku a pro přirozené přírodní procesy.  

• V § E02 písm. e) jako hodnoty krajinného rázu se stanovuje chránit zalesněné a zatravněné svahy v údolích, 
či svahy porostlé krajinnou zelení. V § E02 písm. f) chránit plochy krajinné zeleně vytvářející mozaiku trvalých travních 
porostů, remízů a mezí nad Myškovém mezi vrchem Kluk a lesním masivem na území Nižboru a na území mezi 
Jakubinkou a Vápenicemi. 

• V § E05 Pozemky zemědělského půdního fondu budou využívány přednostně pro zemědělskou činnost. 
Současně však budou v rámci zemědělských pozemků zachovány všechny přírodě blízké porosty, remízy, meze, 
stromořadí a aleje, jakož i skupiny stromů a další ekologicky stabilní plochy ve volné krajině. 

• Pro zvýšení ekologické stability a podporu přirozené či přírodě blízké druhové skladby a 
zvýšení biodiverzity bylinných porostů v II. zóně CHKO Křivoklátsko jsou navrženy plochy změn v krajině přírodní - 
krajinná zeleň (NK) 544a-K, 544b-K, 544c-K, 544d-K, 544e-K, 544f-K, 544g-K, 544h-K, 544Í-K, 544J-K, 544k-K, 5441-K, 
544m-K, 545a-K, 545b-K, 545c-K, 545d-K, 546-K, 547a-K, 547b-K, 647C-K. Tyto plochy mají dle specifických podmínek 
jejich konkrétní polohy také funkci protipovodňovou a protierozní. 

• § E15 uvádí, že změny využití území v plochách lesa (NL), plochách krajinné zeleně (NK) 
a plochách zemědělské půdy - louky, pastviny a extenzivní sady (NZt) na jinou kulturu s nižší ekologickou stabilitou, než 
je kultura původní, je možná pouze ve výjimečných, nezbytných a zvlášť odůvodněných případech. Vyloučena je taková 
změna v rámci ploch USES a v lokalitách se středním až vysokým rizikem eroze a v nivách. 
 
Převodem zemědělsky využívané půdy, reálně trvalých travních porostů, na krajinnou zeleň by tak 
v zásadě bylo porušeno několik bodů daných v návrhu nového ÚP obce Hýskova. 
Z pohledu ochrany přírody v případě úbytku plochy lučního porostu na dotčených pozemcích dojde 
k snížení výměry stanovišť druhů vázaných na bezlesí (pobyt, rozmnožování, hnízdění, zdroj 
potravy) a dojde i k celkovému snížení pestrosti zdejší krajiny. Z našeho pohledu se právě v této 
části katastrálního území Hýskov nachází velmi pěkná, pestrá krajinná mozaika tvořená loukami a 
remízy, 
Výše uvedené pozemky spadají do plochy NRBK 55 Týřov, Křivoklát - Karlštejn, Koda (osa 
mezofiini hájová). Pojednání o ŮSES, část E. 3 Územní systém ekologické stability, zmiňuje jako 
jedno z cílových využiti NRBK druhově pestrá luční společenstva, resp. mozaiku extenzivních luk a 
dřevinných skupin, kde bude podpořena přirozená druhová skladba a zvýšena biodiverzita 
bylinných porostů extenzivním hospodařením na trvalých travních porostech. Toho je v současné 
době v místě dotčených pozemků již dosaženo. 
Doporučujeme výše uvedené pozemky zachovat nadále jako zemědělskou půdu - louky, pastviny 
a extenzivní sady (NZt). Dle našeho názoru je zastoupení zeleně v okolí výše uvedených pozemků 
dostačující' a přidáváni další zeleně na úkor druhově pestrých luk považujeme za nevhodné 
opatření, které bude mít ve výsledku za následek nejen porušeni bodů daných v návrhu územního 
plánu a hlavně reálné snížení biodiverzity druhové i krajinné. Návrh převodu stávajících travních 
porostů na krajinnou zeleň nepovede ke zvýšeni ekologické stability, ani k podpoře přirozené či 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

324 | šindlerová  I  felcman   

přírodě blízké druhové skladby a zvýšení biodiverzity bylinných porostů. 
 
ad 2) Možnost umístění prvku VU32 dle návrhu žadatele do již existující doprovodné zeleně 
považujeme z hlediska ÚSES za přijatelné a účelné. Založení nové plochy zeleně v druhově bohaté louce malé výměry 
považujeme za neúčelné, nadbytečné opatření. 
 
Fotodokumentace a grafický návrh změn 

 
 
 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 325 

 
 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

326 | šindlerová  I  felcman   

 

 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 327 

 
 

 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

328 | šindlerová  I  felcman   

 

 
 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 329 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu 

Odůvodnění: 

1a.  547a-K: součást NRBK 55 vymezeného již v nadřazené územně plánovací dokumentaci, ZÚR Středočeského 
kraje. Využití NZt není v ÚSES přípustné.  
547b-K, 547c-K: Plochy jsou ve II. zóně CHKO, kde je žádoucí využití krajiny maximálně blízké přírodnímu stavu, což 
využití NZt nesplňuje. + Správa CHKO Křivoklátsko navrhuje danou plochu jako součást interakčního prvku ÚSES, který 
má mít využití maximálně blízké přírodnímu, což orná půda nesplňuje.  

1b.  Plochy budou ponechány ve stávající ploše, tedy umístění přístřešku 
Podmínky využití ploch NK o možnost extenzivního zemědělského hospodaření doplněny nebudou. Doplnění možnosti 
stavby přístřešku by platilo na všechny plochy NK v katastru obce Hýskov a to není žádoucí.  

2. Prvek VU32 – ÚSES je přebírán z nadřazené dokumentace, nelze jej vypustit 

3. NRBK 55 je přebírán z nadřazené dokumentace a musí být respektován, nelze jej vypustit.  

4. Plošná regulace je nastavena tak, aby zajistila primárně nezastavěný charakter těchto ploch s převažujícím podílem 
nezpevněných ploch, zároveň je ale ctěno soukromé vlastnictví takovýchto ploch, tedy možnost zamezit na ně 
přístupu veřejnosti. Účelem těchto ploch je poskytnutí prostoru především pro drobnou zemědělskou činnost, v tomto 
duchu jsou připuštěny drobné stavby právě pro tyto aktivity. 
Prostorová regulace výstavby v těchto plochách je dána primárně stanovením jejich účelu. Aby bylo zamezeno 
nežádoucí intenzifikaci zástavby v těchto plochách, ve kterých jsou přípustné jen drobné stavby, je stanovena max. 
výška zástavby 5 m a maximální půdorys hlavních staveb. 

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 32 KRIEGERBECKOVÁ Karin RNDr., Hýskov  
SÝKORA Viktor Ing., Hradec Králové  

09.06. 2021 MBE/34771/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

Parc. č. 910/1, 910/2, 910/4 a 911 

Text námitky: 

I. Shora uvedení vlastníci jsou podílovými spoluvlastníky pozemků parc. č. 910/1, 910/2, 910/4 a 911 v k.ú. 
Hýskov, který byl předmětem veřejného projednání dne 2.6.2021, zařazeny v kategorii NK, tj. pozemků 
mimo zastavitelné území a mimo zastavitelnou plochu. 

Podle § 52 odst. 2 zákona 183/2006 Sb. (dále jen „stavební zákon“) jsme osobami s právem podat námitky proti návrhu 
územního plánu, neboť námi vlastněné pozemky jsou zásadním způsobem dotčeny návrhem řešení. 

II. Jako vlastníci máme za to, že navrhované zařazení pozemků opodstatněno charakterem, výměrou ani 
umístěním pozemků vzhledem k jejich dosavadnímu zařazení dle platných pravidel územního plánování. 

Máme za to, že navržené zařazení pozemků do oblasti omezující hospodářské využití pozemků ve prospěch 
vyššího stupně ochrany v kategorii přírodní plochy představuje nepřípustný zásah do našeho vlastnického 
práva, přičemž tento zásah není v souladu se zásadou proporcionality mezi zájmy vlastníků pozemků a 
veřejným zájmem ve smyslu konstantní rozhodovací soudní praxe. 

Máme za to, že změna zařazení pozemků dle návrhu územního plánu Hýskov povede ke vzniku majetkové 
újmy na naší straně a dojde tím k nepřípustnému omezení užívání pozemků. 

III. Máme za to, že charakter pozemků nevyžaduje vyšší stupeň ochrany veřejného zájmu, odpovídající 
navrženému zařazení pozemků dle návrhu ÚP do kategorie NK.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

330 | šindlerová  I  felcman   

Předmětné pozemky se nachází mimo území stanovené pro ochranu biotopu a jejich bezprostředním 
sousedství se nachází pozemky jiných vlastníků, které jsou zařazeny do kategorie ZR (zahrady rekreační) 
resp. se jedná o pozemky zastavěné rekreačními objekty v kategorii R12. Přitom nebylo ze strany 
zpracovatele návrhu územního plánu zdůvodněno odlišné zacházení s našimi pozemky oproti zařazení 
sousedních pozemků jiných osob. 

Vzhledem k výše uvedenému máme za to, že nic nebrání k zařazení předmětných pozemků minimálně 
do kategorie ZR (zahrady rekreační).  

IV. Dále uvádíme, že naše připomínky uplatněné v rámci dřívějších stupňů projednání návrhu územního plánu 
nebyly odůvodněny způsobem umožňujícím přezkoumatelnost přístupu zpracovatele nového územního 
plánu k nám jako vlastníkům v porovnání s přístupem vůči majetku jiných osob v bezprostředním 
sousedství našich pozemků, tj. že nedošlo k zastavění pozemků vlastníků žádnou stavbou, aniž by zohlednil 
zamýšlenou úroveň ochrany krajiny a toto hledisko by bylo v rámci odůvodnění změny zemního plánu ve 
vztahu k našim pozemkům uplatněno a vyhodnoceno přezkoumatelným způsobem. 

V. Jako vlastníci pozemků máme s ohledem na shora uvedené za to, že změnou kategorie pozemků dle návrhu 
územního plánu Hýskov oproti stávajícím územním limitům by došlo k nepřípustnému zásahu do našeho 
vlastnického práva v rozporu s ustanovením článku 11 Listiny základních práv a svobod jako součásti 
ústavního pořádku České republiky, aniž by to odůvodňovaly místní poměry a aniž by byl dán jakýkoliv 
zásadní veřejný zájem, který by byl shora uvedeným podstatným zásahem do vlastnického práva. 

Ze strany pořizovatele nového územního plánu není jeho postup vůči našim právům řádně odůvodněn a 
není tedy zřejmé, jaká kritéria pořizovatel nového územního plánu hodnitil, resp. jakým způsobem byla 
jednotlivá kritéria pro nové zařazení pozemků vyhodnocena.  

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 

V ploše ZR – zahrad rekreační jsou přípustné stavby do 16m2. Pozemky jsou do plochy NK navrhovány z důvodu 
požadavku obce na zmenšení zastavitelných ploch s přihlédnutím na novou schválenou urbanistickou koncepci. 
Požadavek není v souladu s urbanistickou koncepcí ÚP Hýskov.  

Sousední pozemky jsou zařazeny do kategorie ZR (zahrady rekreační) je z toho důvodu, že podle katastru nemovitostí 
jejich pozemek označen jako zahrada.  

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 33 Ing. Miloš Švestka 
MUDr. Miroslava Švestková 
Oba bytem Kladenská 158,  
Hýskov 267 05 

09.06. 2021 MBE/34767/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

193/3 a 210/3 

Text námitky: 

 
a) Biokoridor NK – krajinná zeleň, parc. č. 193/3, 210/3, ostatní plocha 

 

Zásadně nesouhlasíme se zřízením biokoridoru na výše uvedených pozemcích. Navrhovaná změna využití je nevhodná 
a nedůvodná, v návrhu nového ÚP není dostatečně zdůvodněná. Nevíme z jakého důvodu by měl být zřízen biokoridor 
na těchto pozemcích.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 331 

 
Pozn. Biokoridor(použit text zitkrajinou.cz neumožňuje hlavním organismům dlouhodobý život na svém území, ale slouží jako 
přechod nebo spojka mezi jednotlivými biocentry. Příkladem těchto přechodů jsou aleje, souvislé kraviny, živé ploty, meze strouhy 
ale i uměle vytvořené přechody pro zvěř nad dálnici. Dle wikipedie: kde je citace doplněna o větu: v ojedinělých případech může jít i 
o pozměněnou část krajiny-např. pole mezi dvěma lesy atd… 

Na základe pročtené literatury pole či louky slouží jako biokoridor a není třeba je dělit, znemožňovat zemědělské využívání pozemků. 
Žádám, aby ÚP zohlednil zemědělské využití orné půdy, či travních porostů. Biokoridory je možné situovat na hranice pozemků a 
nedělit jimi obdělávané a úrodné pozemky. Z postřehů a vlastních zkušeností vím. že když nebude biokoridor uprostřed pole či louky 
udržovaný, vznikne z něj brzy tmím. ostružiním a plevely zarostlé území které bude za několik let neprůchozí, bude se rozšiřovat a 
časem i zmenší úrodnou půdu 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 
 

a) Změna funkce je zapříčiněna vymezením „LBC 6B U jezu“, který je takto vymezen již v původním ÚP z roku 2002. 
Plocha je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti lokálního biocentra 
LBC 6B U jezu.  
 
Územní plán neznamená automatickou změnu stávajícího využití území, nýbrž je závazným podkladem pro 
budoucí rozhodovací činnost správních orgánů.  
 
 
 

Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 34 Ing. Miloš Švestka 
MUDr. Miroslava Švestková 
Oba bytem Kladenská 158,  
Hýskov 267 05 

09.06. 2021 MBE/34769/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 
186,187,194,201, 204,209,179,182,190, 193/1, 193/2,193/4,193/5, 210/2, 195/1,195/4, 197/1,197/9, 
205,207/1,207/2, 208, 195/5, 195/6,197/10, 195/7,197/11,197/12, 195/26, 195/27, 193/3,193/9,193/6, 210/3, 669/3, 
546/3, 550/1, 550/2, 550/3, 550/5, 556/5, 556/9, 556/18, 556/19, 556/28, 546/17, 547, 556/3, 546/21,  548/1, 548/3, 
890, 889 

Text námitky: 
Podle § 52 zákona č. 183/2006 Sb., stavebního zákona, tímto podávám námitky proti návrhu nového  
územního plánu obce Hýskov jako vlastník níže uvedených pozemků, které jsou navrhovaným řešením  
dotčeny v katastrálním území a obci Hýskov;  
  
a) LBC 6 B U jezu, pozemky parc. č. 186,187,194,201, 204,209,179,182,190, nyní jako orná  
půda a pare. č. 193/1, 193/2,193/4,193/5, 210/2, nyní ostatní plocha  
 

Zásadně nesouhlasím se změnou využití pozemků z orné půdy na půdu zemědělskou - pastviny, louky 
extenzivní sady. V současné době jsou pozemky pronajaty a zemědělským družstvem obdělávány, navrhovaná změna 
využití je nevhodná a nedůvodná, v návrhu nového územního plánu není dostatečně zdůvodněná. Jako vlastník 
pozemků nezamýšlím pozemky využívat pro nově navrhované využití - pastviny, louky, extenzivní sady. Dle pamětníků 
byla za řekou jedna z nejlepších orných půd," kde se pěstovala zelenina ( zelí, atd. ). Na moji připomínku píšete, že je 
nutné udělat přeměnu orné půdy na TPP z důvodu zvýšení protipovodňové a protierozní funkce nivy řeky Berounky. 
Na to musím reagovat. K erozi půdy v minulosti nedocházelo a ani v současnosti nedochází. V povodňových stavech se 
voda na výše uvedené pozemky pouze rozlije a hlavní proud řeky je především v korytě řeky a na protilehlé straně. Po 
velké vodě je na těchto pozemcích patrná, že dochází k ukládání bahna a půdy, kterou voda nese. Pokud tedy tvrdíte, 
že na těchto pozemcích dochází k erozi půdy, doložte Vaše tvrzení odbornou studií.  

Není možné, aby bez souhlasu majitele pozemku došlo ke změně druhu a využití půdy - z orné na TPP a tím ke 
znehodnocení majetku. V tomto konkrétním případě ke znehodnocení mého majetku. Pokud by k tomu jednostranně 
na základě tohoto územního plánu došlo, tak vznikne velká finanční ztráta a to ztráta z pronajmu, ztráta z výnosu na 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

332 | šindlerová  I  felcman   

hektar obdělávané půdy, atd. Tato ztráta se bude pohybovat v poměrně vysokých částkách, neboť se jedná i o další 
generace, které mohou ornou půdu využívat k pěstování např. obilí, brambor, řepy a další zeleniny, tak jak se zde nyní 
hospodaří. Pokud bude bez mého souhlasu tato změna provedena, výše uvedenou ztrátu nechám vyčíslit a budu 
požadovat její vyrovnáni.  
  
b) Biokoridor 502 - K, pozemek pare. č. 195/1,195/4, 197/1,197/9, 205,207/1,207/2, 208,nyní  
jako orná půda  
 

Zásadně nesouhlasím se změnou využití pozemků z orné půdy na půdu zemědělskou - pastviny, louky 
extenzivní sady. V současné době jsou pozemky pronajaty a zemědělským družstvem obdělávány, navrhovaná změna 
využití je nevhodná a nedůvodná, v návrhu nového územního plánu není dostatečně zdůvodněná Jako vlastník 
pozemků nezamýšlím pozemky využívat pro nově navrhované využití - pastviny, louky, extenzivní sady.  
 
Pozn. Biokoridor(použit text zitkrajinou.cz neumožňuje hlavním organismům dlouhodobý život na svém území, ale slouží jako 
přechod nebo spojka mezi jednotlivými biocentry. Příkladem těchto přechodů jsou aleje, souvislé kraviny, živé ploty, meze strouhy 
ale i uměle vytvořené přechody pro zvěř nad dálnici. Dle wikipedie: kde je citace doplněna o větu: v ojedinělých případech může jít i 
o pozměněnou část krajiny-např. pole mezi dvěma lesy atd… 
Na základe pročtené literatury pole či louky slouží jako biokoridor a není třeba je dělit, znemožňovat zemědělské využívání 
pozemků. Žádám, aby ÚP zohlednil zemědělské využití orné půdy, či travních porostů. Biokoridory je možné situovat na hranice 
pozemků a nedělit jimi obdělávané a úrodné pozemky. Z postřehů a vlastních zkušeností vím. že když nebude biokoridor uprostřed 
pole či louky udržovaný, vznikne z něj brzy tmím. ostružiním a plevely zarostlé území které bude za několik let neprůchozí, bude se 
rozšiřovat a časem i zmenší úrodnou půdu.  

  
Dle pamětníků byla za řekou jedna z nejlepších orných půd, kde se pěstovala zelenina ( zelí, atd.). Na moji 

připomínku píšete, zeje nutné udělat přeměnu orné půdy na TPP z důvodu zvýšení protipovodňové a protierozní 
funkce nivy řeky Berounky. Na to musím reagovat. K erozi půdy v minulosti nedocházelo a ani v současnosti nedochází. 
V povodňových stavech se voda na výše uvedené pozemky pouze rozlije a hlavní proud řeky je především v korytě řeky 
a na protilehlé straně. Po velké vodě je na těchto pozemcích palmo, že dochází k ukládání bahna a půdy, kterou voda 
nese. Pokud tedy tvrdíte, že na těchto pozemcích dochází k erozi půdy, doložte Vaše tvrzení odbornou studií.  

Není možné, aby bez souhlasu majitele pozemku došlo ke změně druhu a využití půdy - z orné na TPP a tím ke 
znehodnocení majetku. V tomto konkrétním případě ke znehodnocení mého majetku. Pokud by k tomu jednostranně 
na základě tohoto územního plánu došlo, tak vznikne velká finanční ztráta a to ztráta z pronájmu, ztráta z výnosu na 
hektar obdělávané půdy, atd. Tato ztráta se bude pohybovat v poměrně vysokých částkách, neboť se jedná i o další 
generace, které mohou ornou půdu využívat k pěstování např. obilí, brambor, řepy a další zeleniny, tak jak se zde nyní 
hospodaří. Pokud bude bez mého souhlasu tato změna provedena, výše uvedenou ztrátu nechám vyčíslit a budu 
požadovat její vyrovnaní.  
  
  
c) Biokoridor 554-K; LBK 12 Lokální biokoridor Brdatka - Drábov, pozemek pare. č. 195/5,  
195/6,197/10, nyní jako orná půda  
  

Zásadně nesouhlasím se změnou využití pozemků z orné půdy na půdu zemědělskou - pastviny, louky 
extenzivní sady. V současné době jsou pozemky pronajaty a zemědělským družstvem obdělávány, navrhovaná změna 
využití je nevhodná a nedůvodná, v návrhu nového územního plánu není dostatečně zdůvodněná. Jako vlastník 
pozemků nezamýšlím pozemky využívat pro nově navrhované využití - pastviny, louky, extenzivní sady.  
  
Pozn. Biokoridor(použit text zitkrajinou.cz neumožňuje hlavním organismům dlouhodobý život na svém území, ale slouží jako 
přechod nebo spojka mezi jednotlivými biocentry. Příkladem těchto přechodů jsou aleje, souvislé křoviny, živé ploty, meze, strouhy, 
ale i uměle vytvořené přechody pro zvěř nad dálnici. Dle wikipedie: kde je citace doplněna o "větu: v ojedinělých případech může jít 
i o pozměněnou část krajiny-např. pole mezi dvěma lesy atd....  
Na základe pročtené literatury pole či louky slouží jako biokoridor a není třeba je dělit, znemožňovat zemědělské využívání 
pozemků. Žádám, aby ÚP zohlednil zemědělské využití orné půdy, či travních porostů. Biokoridory je možné situovat několik let 
neprůchozí, bude se rozšiřovat a časem i zmenší úrodnou půdu.  

  
Dle pamětníků byla za řekou jedna z nejlepších orných půd, kde se pěstovala zelenina ( zelí, atd.). Na moji 

připomínku píšete, zeje nutné udělat přeměnu orné půdy na TPP z důvodu zvýšení protipovodňové a protierozní 
funkce nivy řeky Berounky. Na to musím reagovat. K erozi půdy v minulosti nedocházelo a ani v současnosti nedochází. 
V povodňových stavech se voda na výše uvedené pozemky pouze rozlije a hlavní proud řeky je především v korytě řeky 
a na protilehlé straně. Po velké vodě je na těchto pozemcích patrno, že dochází k ukládání bahna a půdy, kterou voda 
nese. Pokud tedy tvrdíte, že na těchto pozemcích dochází k erozi půdy, doložte Vaše tvrzení odbornou studií.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 333 

Není možné, aby bez souhlasu majitele pozemku došlo ke změně druhu a využití půdy - z orné na TPP a tím ke 
znehodnocení majetku. V tomto konkrétním případě ke znehodnocení mého majetku. Pokud by k tomu jednostranně 
na základě tohoto územního plánu došlo, tak vznikne velká finanční ztráta a to ztráta z pronajmu, ztráta z výnosu na 
hektar obdělávané půdy, atd. Tato ztráta se bude pohybovat v poměrně vysokých částkách, neboť se jedná i o další 
generace, které mohou ornou půdu využívat k pěstování např. obilí, brambor, řepy a další zeleniny, tak jak se zde nyní 
hospodaří. Pokud bude bez mého souhlasu tato změna provedena, výše uvedenou ztrátu nechám vyčíslit a budu 
požadovat její vyrovnám  
 
d) Biokoridor 501-K; pozemek pare. č. 195/7,197/11,197/12, nyní jako orná půda  

 
Zásadně nesouhlasím se změnou využití pozemků z orné půdy na půdu zemědělskou - pastviny, louky 

extenzivní sady V současné době jsou pozemky pronajaty a zemědělským družstvem obdělávány, navrhovaná změna 
využití je nevhodná a nedůvodná, v návrhu nového územního plánu není dostatečně zdůvodněná Jako vlastník 
pozemků nezamýšlím pozemky využívat pro nově navrhované využití - pastviny, louky, extenzivní sady.  
  
Pozn. Biokoridor(použit text zitkrajinou.cz neumožňuje hlavním organismům dlouhodobý život na svém území, ale slouží jako 
přechod nebo spojka mezi jednotlivými biocentry. Příkladem těchto přechodů jsou aleje, souvislé křoviny/živé ploty, meze strouhy 
ale i uměle vytvořené přechody pro zvěř nad dálnici. Dle wikipedie: kde je citace doplněna o větu: v ojedinělých případech může jít i 
o pozměněnou část krajiny-např. pole mezi dvěma lesy atd....  
Na základě pročtené literatury pole či louky slouží jako biokoridor a není třeba je dělit, znemožňovat zemědělské využívání 
pozemků. Žádám, aby ÚP zohlednil zemědělské využití orné půdy, či travních porostů. Biokoridory je možné situovat na hranice 
pozemků a nedělit jimi obdělávané a úrodné pozemky. Z postřehů a vlastních zkušeností vím. že když nebude biokoridor uprostřed 
pole či louky udržovaný, vznikne z něj brzy frním. ostružiním a plevely zarostlé území které bude několik let neprůchozí, bude se 
rozšiřovat a časem i zmenší úrodnou půdu.  
  

Dle pamětníků byla za řekou jedna z nejlepších orných půd, kde se pěstovala zelenina ( zelí, atd.). Na moji 
připomínku píšete, zeje nutné udělat přeměnu orné půdy na TPP z důvodu zvýšení protipovodňové a protierozní 
funkce nivy řeky Berounky. Na to musím reagovat. K erozi půdy v minulosti nedocházelo a ani v současnosti nedochází. 
V povodňových stavech se voda na výše uvedené pozemky pouze rozlije a hlavní proud řeky je především v korytě řeky 
a na protilehlé straně. Po velké vedeme na těchto pozemcích palmo, že dochází k ukládání bahna a půdy, kterou voda 
nese. Pokud tedy tvrdíte, že na těchto pozemcích dochází k erozi půdy, doložte Vaše tvrzení odbornou studií.  

Není možné, aby bez souhlasu majitele pozemku došlo ke změně druhu a využití půdy - z orné na TPP a tím ke 
znehodnocení majetku V tomto konkrétním případě ke znehodnocem mého majetku. Pokud by k tomu jednostranně 
na základě tohoto územního plánu došlo, tak vznikne velká finanční ztráta a to ztráta z pronájmu ztráta z výnosu na 
hektar obdělávané půdy, atd. Tato ztráta se bude pohybovat v poměrně vysokých částkách, neboť se jedná i o další 
generace, které mohou ornou půdu využívat k pěstování např. obilí, brambor, řepy a další zeleniny, tak jak se zde nyní 
hospodaří. Pokud bude bez mého souhlasu tato změna provedena, výše uvedenou ztrátu nechám vyčíslit a budu 
požadovat její vyrovnání.  
  
  
e) Biokoridor NK-_ krajinná zeleň; pozemek pare. č. 195/26, 195/27, nyní jako orná půda a  
pare. č. 193/3,193/9,193/6, 210/3 nyní ostatní plocha  
  

Zásadně nesouhlasím se změnou využití pozemků z orné půdy na půdu zemědělskou - pastviny, louky 
extenzivní sady. V současné době jsou pozemky pronajaty a zemědělským družstvem obdělávány, navrhovaná změna 
využití je nevhodná a nedůvodná, v návrhu nového územního plánu není dostatečně zdůvodněná. Jako vlastník 
pozemků nezamýšlím pozemky využívat pro nově navrhované využití - pastviny, louky, extenzivní sady. 

  
Pozn. Biokoridor(použit text zitkrajinou.cz neumožňuje hlavním organismům dlouhodobý život na svém území, ale slouží jako 
přechod nebo spojka mezi jednotlivými biocentry. Příkladem těchto přechodů jsou aleje, souvislé křoviny, živé ploty, meze strouhy 
ale i uměle vytvořené přechody pro zvěř nad dálnici. Dle wikipedie: kde je citace doplněna o větu: v ojedinělých případech může jít i 
o pozměněnou část krajiny např. pole mezi dvěma lesy atd..  
Na základě pročtené literatury pole či louky slouží jako biokoridor a není třeba je dělit, znemožňovat zemědělské využívání 
pozemků. Žádám, aby ÚP zohlednil zemědělské využití orné půdy, či travních porostů. Biokoridory je možné situovat na hranice 
pozemků a nedělit jimi obdělávané a úrodné pozemky. Z postřehů a vlastních zkušeností vím. že když nebude biokoridor uprostřed 
pole či louky udržovaný, vznikne z něj brzy tmím. ostružiním a plevely zarostlé území které bude několik let neprůchozí, bude se 
rozšiřovat a časem i zmenší úrodnou půdu.  
  

Dle pamětníků byla za řekou jedna z nejlepších orných půd, kde se pěstovala zelenina ( zelí, atd.). Na moji 
připomínku píšete, zeje nutné udělat přeměnu orné půdy na TPP z důvodu zvýšení protipovodňové a protierozní 
funkce nivy řeky Berounky. Na to musím reagovat. K erozi půdy v minulosti nedocházelo a ani v současnosti nedochází. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

334 | šindlerová  I  felcman   

V povodňových stavech se voda na výše uvedené pozemky pouze rozlije a hlavní proud řeky je především v korytě řeky 
a na protilehlé straně. Po velké vodě je na těchto pozemcích palmo, že dochází k ukládání bahna a půdy, kterou voda 
nese. Pokud tedy tvrdíte, že na těchto pozemcích dochází k erozi půdy, doložte Vaše tvrzení odbornou studií. 

Není možné, aby bez souhlasu majitele pozemku došlo ke změně druhu a využití půdy - z orné na TPP a tím ke 
znehodnocení majetku. V tomto konkrétním případě ke znehodnocení mého majetku. Pokud by k tomu jednostranně 
na základě tohoto územního plánu došlo, tak vznikne velká finanční ztráta a to ztráta z pronájmu, ztráta z výnosu na 
hektar obdělávané půdy, atd. Tato ztráta se bude pohybovat v poměrně vysokých částkách, neboť se jedná i o další 
generace, které mohou ornou půdu využívat k pěstování např. obilí, brambor, řepy a další zeleniny, tak jak se zde nyní 
hospodaří. Pokud bude bez mého souhlasu tato změna provedena, výše uvedenou ztratí nechám vyčíslit a budu 
požadovat její vyrovnání. 

 
f) Biokoridor 515 -K; pozemek pare. č. 669/3, nyní jako orná půda 

Zásadně nesouhlasím se změnou využití pozeinků z orné půdy na půdu zemědělskou - pastviny, louky 
extenzivní sady. V současné době jsou pozemky pronajaty a zemědělským družstvem obdělávány, navrhovaná změna 
využití je nevhodná a nedůvodná, v návrhu nového územmho plánu není dostatečně zdůvodněná. Jako vlastník 
pozemků nezamýšlím pozemky vyiižívat pro nově navrhované využití - pastviny, louky, extenzivní sady. 

Zde navrhujete pro zvýšení ekologické stability krajiny, ochranu před erozí zemědělské půdy, ochranu před 
povodněmi a pro zvýšení biodiverzity na zemědělských plochách zatravnění orné půdy. Pokud tvrdíte, že na tomto 
pozemku dochází k erozi půdy, doložte Vaše tvrzení odbornou studií. 

Není možné, aby bez souhlasu majitele pozemku došlo ke změně druhu a využití půdy - z orné na TPP a tím ke 
znehodnocení mého majetku. Pokud by k tomu jednostranně na základě tohoto územního plánu došlo, tak bude 
způsobena velká finanční ztráta a to buď ztráta z pronájmu, ztráta z výnosu na hektar obdělávané půdy, atd. Tato 
ztráta se bude pohybovat v poměrně vysokých řádech, neboť se jedná i o další generace, které mohou ornou půdu 
využívat k pěstování např. obilí, brambor, řepy a další zeleniny, tak jak to zde nyní hospodaří. Pokud bude bez mého 
souhlasu tato změna provedena, výše uvedenou ztrátu nechám vyčíslit a budu požadovat její vyrovnání. 
 
g) Lokální biocentrum LBC 55 V hrachovém dole - krajinná zeleň; pozemek pare. č. 546/3, 
550/1, 550/2, 550/3, 550/5, 556/5, 556/9, 556/18, 556/19, 556/28 nyní jako TPP a dále pozemek pare. č. 546/17, 
547, 556/3 nyní jako orná půda a dále pozemek pare. č. 546/21 nyní jako vodní plocha, zamokřená plocha a dále 
pare. č. 548/1, 548/3 nyní jako ostatní plocha 
 

Zásadně nesouhlasím se změnou využití pozemků z orné půdy na půdu zemědělskou - pastviny, louky extenzivní sady. 
V současné době jsou pozemky pronajaty a zemědělským družstvem obdělávány, navrhovaná změna využití je 
nevhodná a nedůvodná, v návrhu nového územního plánu není dostatečně zdůvodněná. Jako vlastník pozemků 
nezamýšlím pozemky využívat pro nově navrhované využití - pastviny, louky, extenzivní sady. 
 
Zásadně nesouhlasím se zřízením lokálního biocentra na výše uvedených pozemcích. Navrhovaná změna využití je 
nevhodná a nedůvodná, v návrhu nového územního plánu něm dostatečně zdůvodněná. Nevím z jakého důvodu by 
mělo být zřízeno lokální biocentrum na těchto pozemcích. Udělejte si biocentrum na pozemcích vlastních. 
 

h) NRBK 55 Týřov, Křivoklát - Karlštejn, Koda (osa mezofilní hájová), 539-K krajinná zeleň; 
pozemek pare. č. 890 nyní jako TPP a dále pozemek pare. č. 889 nyní jako vodní plocha, 

zamokřená plocha 
 
Zásadně nesouhlasím se zřízením nadregionální biokoridoru na výše uvedených pozemcích. Navrhovaná změna využití 
je nevhodná a nedůvodná, v návrhu nového územního plánu není dostatečně zdůvodněná. Nevím z jakého důvodu by 
měl být zřízen nadregionální biokoridor na těchto pozemcích. Udělejte si nadregionální biokoridor na pozemcích 
vlastních. 

 
i) Biokoridory - námitka k ÚP Hýskov - pozemky Ing. Miloš Švestka 

Po seznámení a podrobném prostudování velmi nepřehledného návrhu ÚP Hýskov, kde jsou 
zakresleny pozemky bez parcelního čísla, bez celkového souhrnu dotčených pozemků změnou, atd. 
- viz. příloha, jsem zjistil, že 99,5% ( více než 4 ha) veškerých pozemků uvedených v KN jako orná 
půda mi bylo jednostranně přesunuto z orné půdy do TTP. Není mi lhostejné co se v naší republice 
děje s ornou půdou, která se buďto parceluje a zastavuje nemovitostmi, sklady, atd. s cílem co 
největšího zisku a nebo převádí do tzv. „biokoridorů". Obojí přístup je extrémní a z mého pohledu 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 335 

absurdní. Ke své půdě se po generace chováme s přístupem dobrého hospodáře, na půdě buď 
hospodaříme sami, nebo půdu pronajímáme dalším zemědělcům. Proto s tímto přístupem 
nesouhlasím a požaduji ponechání všech pozemků ve statusu orné půdy. Nepřeji si, aby mi a 
následujícím generacím bylo znemožněno tímto způsobem ornou půdu obdělávat. 
Když se podíváme dále na rozsah navržených biokoridorů, tak zjistíme, že 99,5% (více než 8 ha) 
veškerých pozemků v mém vlastnictví je zasaženo nějakou formou biokoridoru a tím omezeno její 
využívání. Nepatřím ke spekulantům, kteří půdu skupují za účelem získávání dotací a těmi, kteří 
půdu pouze drancují. S tím, co bylo v návrhu ÚP vytvořeno a jak je s mým majetkem bez mého 
souhlasu nakládáno, se moje rodina setkala již za doby totality, kdy nám byla orná půda zabavena 
bez nároku na jakoukoli kompenzaci, či alespoň za nájemné za celkem cca. 50Iet. Dle mého názoru 

Je ÚP tvořen lidmi, bez respektu k osobnímu vlastničtí, znalostí místních poměrů a slepě 
následující momentální trendy v krajino-tvorbě. To vše je tvořeno tak, aby byl nějaký ÚP vytvořen 
bez jakéhokoliv podložení jejich tvrzení odbornými studiemi a projednání s majiteli pozemků. To, 
že mi ÚP Hýskov zasáhl tvorbou biokoridorů téměř 100% pozemků v mém vlastnictví ( více než 8 
ha půdy ) beru jako cíleny útok na mou osobu. Pokud nebude zjednána náprava, budu nucen tuto 
situaci řešit všemi možnými zákonnými prostředky. Z důvodu toho, jak ÚP v naší obci vzniká ( 
bez jakékoliv vzájemné domluvy a vytvoření určitého kompromisu s majiteli pozemků ), požaduji 
očistit veškeré mé pozemky od jakéhokoliv biokoridoru. 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 
 

a) Územním plánem nedochází ke změně druhu pozemku, pouze ke změně jeho funkce. Změna funkce je 
zapříčiněna vymezením „LBC 6B U jezu“, který je takto vymezen již v původním ÚP z roku 2002. Plocha je 
vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti lokálního biocentra LBC 6B U 
jezu. Územní plán neznamená automatickou změnu stávajícího využití území, nýbrž je závazným podkladem 
pro budoucí rozhodovací činnost správních orgánů – tedy pozemky lze stále stejně obhospodařovat jako 
doposud. 

b) Plochy, dnes využívané jako orná půda, jsou vymezené pro zatravnění z důvodu protipovodňové a protierozní 
funkce nivy řeky Berounky. Předpokladem správné hydrologické funkce vodního toku je maximální možná 
retenční schopnost jeho nivy. Orná půda přitom nemá retenční schopnost téměř žádnou, na rozdíl od travních 
porostů či lužních lesů. Pro zlepšení retenční schopnosti vodního toku je proto žádoucí úplné vyloučení orby 
údolní nivy vodního toku a zatravnění nivy nebo její ponechání přirozené sukcesi. Zatravněná či sukcesní niva 
má potom také příznivou funkci protipovodňovou, zpomaluje průtok případné povodně (na rozdíl od orané 
nivy, která s ohledem na svou ztuženost a pevný povrch urychluje povodňové průtoky) a po povodni je schopná 
vsáknout rozlitou vodu (na rozdíl od orané nivy, která má s ohledem na svou ztuženost a pevný povrch jen 
minimální vsakovací schopnost).  
Zatravnění údolní nivy v neposlední řadě zvyšuje ekologickou stabilitu a biodiverzitu nivy a zlepšuje samočistící 
schopnost vodního toku.  

c) Plocha, dnes orná půda, je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti 
lokálního biocentra LBK 12 Brdatka - Drábov, a to úplným vyloučením intenzivního zemědělského hospodaření 
a omezením intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability trvalých 
travních porostů, odpovídající cílovému stavu biotopů lokálního biokoridoru.  

d) Plochy, dnes využívané jako orná půda, jsou vymezené pro zatravnění z důvodu protipovodňové a protierozní 
funkce nivy řeky Berounky. Předpokladem správné hydrologické funkce vodního toku je maximální možná 
retenční schopnost jeho nivy. Orná půda přitom nemá retenční schopnost téměř žádnou, na rozdíl od travních 
porostů či lužních lesů. Pro zlepšení retenční schopnosti vodního toku je proto žádoucí úplné vyloučení orby 
údolní nivy vodního toku a zatravnění nivy nebo její ponechání přirozené sukcesi. Zatravněná či sukcesní niva 
má potom také příznivou funkci protipovodňovou, zpomaluje průtok případné povodně (na rozdíl od orané 
nivy, která s ohledem na svou ztuženost a pevný povrch urychluje povodňové průtoky) a po povodni je schopná 
vsáknout rozlitou vodu (na rozdíl od orané nivy, která má s ohledem na svou ztuženost a pevný povrch jen 
minimální vsakovací schopnost).  

e) Plocha, dnes orná půda, je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti 
lokálního biocentra LBK 6B U jezu, a to úplným vyloučením intenzivního zemědělského hospodaření a 
omezením intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability trvalých 
travních porostů, odpovídající cílovému stavu biotopů lokálního biokoridoru.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

336 | šindlerová  I  felcman   

f) Plocha 515-K, dnes využívaná jako orná půda, je vymezená pro zatravnění z důvodu protierozní ochrany 
svažitých pozemků v povodí Hýskovského potoka. Důvodem navrženého zatravnění je zajistit ochranu svažitých 
pozemků před vodní erozí, a tedy před nežádoucím splachem půdy do Hýskovského potoka, s důsledky v 
zanášení koryta potoka a eutrofizaci vody v potoce živinami z polí. Zatravnění svahů potoka přispěje ke zvýšení 
retenční schopnosti nivy potoka a zatravnění tak bude plnit i funkci protipovodňovou. V neposlední řadě 
přispěje zatravnění ke zvýšení ekologické stability a biodiverzity krajiny. Územním plánem nedochází ke změně 
druhu pozemku, pouze ke změně jeho funkce. Územní plán neznamená automatickou změnu stávajícího využití 
území, nýbrž je závazným podkladem pro budoucí rozhodovací činnost správních orgánů – tedy pozemky lze 
stále stejně obhospodařovat jako doposud. 

g) Plocha, dnes trvalý travní porost s rozptýlenými dřevinami, je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou 
zeleň z důvodu zajištění funkčnosti lokálního biocentra LBC 55 V hrachovém dole, a to úplným vyloučením 
intenzivního zemědělského hospodaření a omezením intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení 
biodiverzity a ekologické stability trvalých travních porostů, odpovídající cílovému stavu biotopů lokálního 
biocentra. Vzhledem k poloze na prudkém svahu má extenzivní využití plochy přispět k její protierozní a také 
protipovodňové funkci.  
S ohledem na polohu plochy ve II. zóně CHKO Křivoklátsko je dále cílem přispět převedením plochy na 
extenzivně využívanou krajinnou plochu k dosažení cílových kvalit krajiny CHKO. Jedná se přitom zejména o 
zmenšení měřítka a zrnitosti mozaiky krajinných struktur, načlenění dnes velkých půdních bloků na menší a 
celkové zvýšení podílu ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy a jiných ploch ekologicky 
nestabilních anebo méně stabilních. Změna funkce je zapříčiněna vymezením LBC, který je takto vymezen již 
v původním ÚP z roku 2002. 

h) NRBK 55 je přebírán z nadřazené projektové dokumentace – Zásady územního rozvoje. Tento dokument a 
v něm vymezené nadregionální biokoridory musí územní plán respektovat. 

i) V procesu ÚP se zvažují zájmy soukromé a veřejné, přičemž výsledkem je rozhodnutí o upřednostnění 
některých zájmů před jinými. Vždy je cílem harmonické vužití území i s ohledem na ochranu přírody.  
Územní plán též musí respektovat nadřazenou územně plánovací dokumentaci. Územní plán neznamená 
automatickou změnu stávajícího využití území, nýbrž je závazným podkladem pro budoucí rozhodovací činnost 
správních. 
 
 

Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 35 PhDr. Jiří Šiler 
Trojická 1904/14 
128 00 Praha2 

09.06. 2021 MBE/34765/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

328/10, 325/25, 331/169 

Text námitky: 
Jako majitel  pozemků dotčených případnou změnou ÚP podávám tímto následující námitku proti návrhu ÚP obce 
Hýskov: 
Požaduji, aby v návrhu obce Hýskov bylo změněno využití u pozemků č. 328/10, 328/25 a 331/169 v označené ploše 
053-P bydlení příměstské na využití bydlení hromadné venkovské BH2.  

Uvedené pozemky navazují na nově vzniklou plochu pro občanskou vybavenost a budou tvořit přirozený přechod 
k pozemkům pro příměstské bydlení a zároveň tvořit linii s rekonstruovanou zemědělskou budovou.  

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 

Požadavek není v souladu se záměry obce - zahušťovat zástavbu dalšími bytovými domy a nezvyšovat koncentraci 
vyššího počtu obyvatel v této části území. Požadavek není v souladu s urbanistickou koncepcí ÚP Hýskov.  

 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 337 

Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 36 Vlastimil Miler 
Za hřištěm 469 
267 06 Hýskov 

09.06. 2021 MBE/34766/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

Parc. č. 201, 204, 209, 179, 182, 190, 191, 193/1, 193/2, 193/4, 193/5, 210/2, 193/6, 193/9  

Text námitky: 
 
a) LBC 6 B U jezu, pozemky parc. č. 201, 204, 209, 179, 182, 190, 191, nyní jako orná  
půda a parc. č. 193/1, 193/2,193/4,193/5, 210/2, 193/6, 193/9, nyní ostatní plocha  
 

Zásadně nesouhlasím se změnou využití pozemků z orné půdy na půdu zemědělskou - pastviny, louky 
extenzivní sady. V současné době jsou pozemky pronajaty a zemědělským družstvem obdělávány, navrhovaná změna 
využití je nevhodná a nedůvodná, v návrhu nového územního plánu není dostatečně zdůvodněná. Jako vlastník 
pozemků nezamýšlím pozemky využívat pro nově navrhované využití - pastviny, louky, extenzivní sady. Dle pamětníků 
byla za řekou jedna z nejlepších orných půd," kde se pěstovala zelenina ( zelí, atd. ). Na moji připomínku píšete, že je 
nutné udělat přeměnu orné půdy na TPP z důvodu zvýšení protipovodňové a protierozní funkce nivy řeky Berounky. 
Na to musím reagovat. K erozi půdy v minulosti nedocházelo a ani v současnosti nedochází. V povodňových stavech se 
voda na výše uvedené pozemky pouze rozlije a hlavní proud řeky je především v korytě řeky a na protilehlé straně. Po 
velké vodě je na těchto pozemcích patrná, že dochází k ukládání bahna a půdy, kterou voda nese. Pokud tedy tvrdíte, 
že na těchto pozemcích dochází k erozi půdy, doložte Vaše tvrzení odbornou studií.  

Není možné, aby bez souhlasu majitele pozemku došlo ke změně druhu a využití půdy - z orné na TPP a tím ke 
znehodnocení majetku. V tomto konkrétním případě ke znehodnocení mého majetku. Pokud by k tomu jednostranně 
na základě tohoto územního plánu došlo, tak vznikne velká finanční ztráta a to ztráta z pronajmu, ztráta z výnosu na 
hektar obdělávané půdy, atd. Tato ztráta se bude pohybovat v poměrně vysokých částkách, neboť se jedná i o další 
generace, které mohou ornou půdu využívat k pěstování např. obilí, brambor, řepy a další zeleniny, tak jak se zde nyní 
hospodaří. Pokud bude bez mého souhlasu tato změna provedena, výše uvedenou ztrátu nechám vyčíslit a budu 
požadovat její vyrovnáni.  

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu.  

Odůvodnění: 
 

a) Územním plánem nedochází ke změně druhu pozemku, pouze ke změně jeho funkce. Změna funkce je 
zapříčiněna vymezením „LBC 6B U jezu“, který je takto vymezen již v původním ÚP z roku 2002. Plocha je 
vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti lokálního biocentra LBC 6B U 
jezu. Územní plán neznamená automatickou změnu stávajícího využití území, nýbrž je závazným podkladem 
pro budoucí rozhodovací činnost správních orgánů – tedy pozemky lze stále stejně obhospodařovat jako 
doposud. 

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 37 David Svoboda 
Klapálkova 3133 
149 00 Praha 4 

09.06. 2021 MBE/34487/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

Parc. č. 583/1, 586/1 

Text námitky: 
 
Dne 2.6.2021 byl veřejně projednán upravený návrh územního plánu obce Hýskov (dále jen „NÚP"). 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

338 | šindlerová  I  felcman   

Do 7 dnů po projednání, tj. do 9.6.2021 mohou majitelé pozemků podat námitky. Jako vlastník 
parcely č. 583/1 v katastrálním území Hýskov o výměře 311 m2 (a dalších), vznáším tyto námitky: 

1) proti záměru využít plochu označenou v NÚP „146-Z" jako veřejné prostranství, jelikož plocha 
počítá s využitím parc. č. 583/1 v katastr, území Hýskov, kterou výlučně vlastním a využívám 
jako integrální součást zahrady rodinného domu budovaného na pozemku sousední parc. č. 
586/1 v souladu s vydaným stavebním povolením. 

Odůvodnění: veřejná prostupnost až na vrch Kluk je dostatečně zajištěna návrhem na vytvoření ploch 
označených v NUP „117-Z" a „118-Z" (a dalších) pro obnovení zaniklých historických cest a umístění 
nových cest ve volné krajině, s cílem zlepšení dopravní obsluhy přilehlých pozemků ve volné krajině a 
pro zlepšení prostupnosti volné krajiny pro pěší a cyklistický pohyb a doplnění čestní sítě ve volné 
krajině. Tyto plochy navazují na existující zpevněné cesty a jsou využitelné k prostupnosti až na vrch 
Kluk, kam také vede dnes neudržovaná úvozová cesta začínající pod vodárenským objektem. 
Považoval bych za samozřejmé, že na vlastní účet a riziko zachovám krajinné prvky v místě 
navrhované plochy 146-Z, tedy řadu vzrostlých solitérních stromů, jejichž spojnice tvoří hranici mezi 
pozemky pare. č. 583/1 a pare. č. 578/2, pro zachování souvislé krajinné osy navazující na již 
osazovaný lineární centrální park v ose obytné zástavby Pod Klukem. Nesouhlasím ale se zřízením 

veřejné prostupnosti až na vrch Kluk v tomto místě. 
 

2) proti záměru využít plochu označenou v NÚP „145-Z" - lineární centrální park jako součást 
cesty směrem k vrcholu kluk. 

Odůvodnění 
plochu 145-Z vítám jako místo k odpočinku a setkávání obyvatel i 
návštěvníků obce, její zpevňování za účelem vytvoření koncentrovaného pohybu pěších a cyklistů je 
neúčelným vynakládáním veřejných prostředků, když v těsné blízkosti jsou v ne více než 5 posledních 
letech vybudované kvalitní, automobilovou dopravou nevytížené komunikace, včetně chodníků po 
obou stranách. Provoz na těchto komunikacích je minimální a lze jej v případě potřeby dále 
upravovat dopravním značením pro zachování maximální bezpečnosti pro chodce i cyklisty. 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 
 
Plocha 146-Z jsou vymezené z důvodu vytvoření lineárního parku obytného souboru Pod Klukem. Všechny 

plochy vycházejí z již existující parcelace a majetkové držby. Lineární park je navržený k propojení historického jádra 
obce s vrchem Kluk veřejně přístupným parkovým pásem, a je součástí konceptu severo-jižní osy veřejných prostranství 
propojující kontinuálním veřejným prostranstvím nivu Berounky, Nové centrum obce Hýskov, Historické centrum obce 
Hýskov, Centrum Pod Klukem, obytný soubor Pod Klukem s vrchem Kluk.  

Navržený lineární park zároveň saturuje potřebu parkových veřejných prostranství v pěší dostupnosti z 
obytných území nového obytného souboru Pod Klukem, který je charakteristický jinak poměrně vysokou hustotou 
zastavění rodinnými domy, s deficitem pobytových/komunitních veřejných prostranství.  

 
Veřejná zeleň, v případě plochy 145-Z je již v platném územním plánu (návrh ÚP ji tedy pouze přebírá) mezi 

dnes již existující zástavbou. Veřejná prostranství obecně jsou určená právě zejména k pohybu obyvatel mezi 
neprostupnými obytnými bloky.  

Samotným vymezením osy nedojde k nárůstu obyvatel využívajících tuto plochu. Nelze určovat kdo, příp. kolik 
obyvatel, může plochu veřejné zeleně využívat.  

Křížení osy s jinými komunikacemi je dokonce žádoucí, případná nebezpečná křížení s motorovou dopravou 
jsou technicky řešitelná, stejně tak sklon komunikace, jsou však mimo rozlišení územního plánu a mohou být řešena 
podrobněji v navazujících samostatných projektech. 
V současné době nemá obec Hýskov žádný záměr např. na zpevnění cesty, předpokládá se volný pohyb v celé ploše 
(parku). 

 
 
 
 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 339 

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 38 Václav Mašek 
Náměstí 5. května 464,  
267 06 Hýskov 

09.06. 2021 MBE/34537/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

832/1 

Text námitky: 
Námitka: 

a) Změna způsobu využití pozemku p. č. 832/1 
V návrhu nového územního plánu je změn způsobu využití pozemku p. č. 832/1, jehož jsem vlastníkem. Tím by došlo ke 
snížení hodnoty mého pozemku a zásah do mého vlastnického práva.  
Zařazení pozemku do kategorie BI bylo podmíněno platbou, Takovéto jednání vnímám jako podvodné ze strany 
zadavatele.  

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 
Pozemek parc.č. 832/1 v návrhu nového ÚP nebyl vymezen jako zastavitelná plocha z důvodu požadavku obce na 
zmenšení zastavitelných ploch s přihlédnutím ke kapacitě veřejné infrastruktury, přičemž byly vzaty v úvahu plochy, na 
které obec uvalila stavební uzávěru i poloha pozemku v krajině odloučeného od zastavěného území jádrové obce 
Hýskov.  

Rozvoj bydlení v Libinském údolí byl v rámci zpracování nového ÚP Hýskov vyhodnocený jako krajně nevhodný a 
neudržitelný, zejména z důvodu nemožnosti zajistit adekvátní dopravní obsluhu a z důvodu nežádoucího zastavování 
volné krajiny podél Hýskovského potoka.  

Zastavitelné plochy pro bydlení byly redukovány na ty části, které byly urbanisticky vhodné a nepronikaly nepřiměřeně 
do volné krajiny a do přírodně cenných územích. 

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 39 Jitka Mašková 
Náměstí 5. května 464,  
267 06 Hýskov 

09.06. 2021 MBE/34539/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

742/4 

Text námitky: 
 
Námitka: 

- Chybné označení části pozemku 742/4  

V návrhu nového územního plánu je na pozemku 742/4, jehož jsem vlastníkem, vyznačena účelové komunikace veřejně 
přístupná. Žádná taková komunikace na tomto pozemku není. Jedná se o stopy znatelné v terénu, které vznikly z důvodu 
využívání pozemku k soukromým účelům. Takto uvedený údaj v návrhu je naprosto lživý a zavádějící.  

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se vyhovuje v plném rozsahu.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

340 | šindlerová  I  felcman   

Odůvodnění: 

Jde o stávající stav. Účelová komunikace na pozemku je, ale není přístupná veřejnosti neboť je pozemek oplocen.  

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 40 Božena Sladká 
Zábranská 50 
267 06 Hýskov 

09.06. 2021 MBE/34578/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

LV 416 

Text námitky: 
 
Nesouhlasím s jakýmkoliv budováním veřejné cesty na mých pozemcích, nesouhlasím s jakýmkoliv vyvlastňováním. 
Záměr nemůže být ve veřejném zájmu, neboť vím, že asi 300m směrem na západ je zarostlá cesta v  vlastnictví obce o 
kterou se nikdo nestará. Napřed musí obec Hýskov se řádně starat s péčí hospodáře o své cesty, aby po nich mohli lidé 
chodit a teprve potom budovat další. 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 
 
Navržené veřejné prostranství považuje obec za nezbytné pro zajištění průchodnosti volné krajiny propojením cest 
stávajících, které v této části území citelně chybí.  
 

 Cesta, pro níž je vymezená plocha 113-Z, je celá vymezená po okraji půdního bloku, na rozhraní zemědělské 
půdy a nivních břehových porostů Hýskovského potoka. Vymezení plochy 113-Z tak vůbec neovlivní organizaci 
ZPF ani nijak negativně neovlivní hydrologické a odtokové poměry.  

Plocha 114-Z je vymezená pro obnovení zaniklé historické cesty, dodnes katastrované, vedoucí od vodárny dále do údolí 
Hýskovského potoka. Západní část cesty existuje, východní úsek cesty je bohužel rozoraný a cesta proto končí slepě 
uvnitř bloku orné půdy a nepokračuje dál k Hýskovskému potoku. Obnovení zaniklé historické cesty umožní spolu s 
navrhovanou cestou údolím Hýskovského potoka (plocha 113-Z) vytvoření pěšího a cyklistického okruhu 
severovýchodním segmentem volné krajiny obce, přes oblast Vápenice.  

Návrh nové cesty je v neposlední řadě naplněním požadavku § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území na ochranu stávajících cest umožňujících bezpečný průchod krajinou a na vytváření 
nových cest v krajině, je-li to nezbytné.  

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 41 MUDr. Klára Janoušková 
Bellušova 1848 
155 00 Praha 5 

10.06. 2021 MBE/35046/2021/UPRR-KuS  
 
  

Území dotčené námitkou: 

LV 246 

Text námitky: 
Z pozice majitele výše uvedených pozemků dotčených návrhem řešení tímto podávám podle ustanovení § 52 
odst. 2 zákona 183/2006 Sb., stavební zákon (dále jen „stavební zákon") tyto námitky proti návrhu územního 

plánu. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 341 

l. Z předloženého dokumentu vyplývá záměr změnit u pozemků v sektoru 547 c-K z orné půdy na krajinnou zeleň. 
Změna je odůvodněna svažitostí pozemku a splavováním orné půdy. S touto změnou nesouhlasíme a žádáme 
ponechání pozemků ve stávajícím režimu, kdy na pozemcích jsou nyní louky.  
 
2. Z předloženého dokumentu vyplývá záměr změnit u pozemků v sektoru 544 b-K z trvalého travního porostu (dle 
katastru nemovitostí) na krajinnou zeleň. V současné době jsou pozemky sečenými loukami. S touto změnou 
nesouhlasíme a žádáme ponechání pozemků ve stávajícím režimu, který není v rozporu s principy hospodaření na 
území strategické ekologické stability. 
 
3. Z předloženého dokumentu vyplývá záměr změnit u pozemků v sektoru 544 k-K z trvalého travního porostu (dle 
katastru nemovitostí) na krajinnou zeleň. V současné době jsou pozemky sečenými loukami. S touto změnou 
nesouhlasíme a žádáme ponechání pozemků ve stávajícím režimu, který není v rozporu s principy hospodaření na 
území strategické ekologické stability. 
 
4. předloženého dokumentu vyplývá záměr změnit u pozemků v sektorech 545a-K, c-K, d-K Z z trvalého travního 
porostu (dle katastru nemovitostí) na krajinnou zeleň. V současné době jsou pozemky sečenými loukami. S touto 
změnou nesouhlasíme a žádáme ponechání pozemků ve stávajícím režimu, který není v rozporu s principy 
hospodaření na území strategické ekologické stability. 
 
5. Z předloženého dokumentu vyplývá záměr změnit u pozemků v sektoru 510 K z orné půdy (dle katastru nemovitostí) 
na krajinnou zeleň. V současné době jsou pozemky využívány jako pole. S touto změnou nesouhlasíme a žádáme 
ponechání pozemků ve stávajícím režimu, který není v rozporu s principy hospodaření na území strategické ekologické 
stability. 
 
Odůvodnění námitky ve smyslu § 52 odst. 3 stavebního zákona: 
 
1.K námitce č. I 

V odůvodnění změny je uvedeno, že: „ 547c-K NK - krajinná zeleň ÚPO Hýskov dálkový migrační koridor - osa, 
CHKO Křivoklátsko - II. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný 
způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu zařazuje do územní (funkční) plochy P - krajinná 
zóna - přírodní. Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 545c-K. (545c-K NK - krajinná zeleň - dálkový 
migrační koridor - osa, CHKO Křivoklátsko - II. zóna, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB – biosférická rezervace 
UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B Plocha, dnes trvalý 
travní porost s rozptýlenými dřevinami, je vymezená v rozsahu fragmentu zemědělsky obhospodařované plochy mezi 
remízy, mezemi a skupinami vzrostlé dřevinné vegetace porostlého prudkého terénního zlomu ve volné krajině 
severně od Hýskova. Jakákoli forma intenzivnějšího zemědělského hospodaření formou orby anebo intenzivních 
travních porostů je zde velmi nevhodné, zejména z důvodu erozní ohroženosti půd na prudkém svahu. Terénní zlom 
však navíc vzájemně propojuje dva sousedící lesní masivy - lesy Plešivce, Malého Plešivce a Kluku na východě s 
křivoklátskými lesy na západě. Vegetace na svahu terénního zlomu je však dnes velmi vysoce fragmentovaná drobnými 
enklávami orné půdy a travních porostů. Přitom by bylo krajinářsky žádoucí propojit vegetaci na svahu terénního 
zlomu do souvislé kompaktní plochy. Důvodem k přeměně plochy travního porostu na extenzivní krajinnou zeleň je tak 
úplné vyloučení intenzivního zemědělského hospodaření a omezení intenzity jakéhokoli jiného hospodaření, s cílem 
zvýšení biodiverzity a ekologické stability a eliminace současné fragmentace krajinných plošek dřevinné vegetace na 
svahu terénního zlomu. Vzhledem k poloze na prudkém svahu má extenzivní využití plochy tedy přispět k její 
protierozní a také protipovodňové funkci. S ohledem na polohu plochy ve II. zóně CHKO Křivoklátsko je dále cílem 
přispět převedením plochy na extenzivně využívanou krajinnou plochu k dosažení cílových kvalit krajiny CHKO. Jedná 
se přitom zejména o zmenšení měřítka a zrnitostí mozaiky krajinných struktur, na členění dnes velkých půdních bloků 
na menší a celkové zvýšení podílu ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy a jiných ploch ekologicky 
nestabilních anebo méně stabilních. " 

Výše citované odůvodnění je zejména založeno na argumentaci svažitostí pozemku a potřeby propojení dvou 
sousedících lesních masivů. K prvnímu argumentu bych uvedla, že pozemky jsou dnes využívány jako louky, nicméně 
dle katastru nemovitostí mohou být užívány jako orná půda, tedy pole. Svažitost pozemků je zcela obdobná svažitosti 
okolních pozemků, které dle předloženého dokumentu mohou i nadále sloužit jako pole. Ve své podstatě lze svažité 
pozemky identifikovat na celé ploše území mezi Chyňavou a Hýskovem.  
U druhého argumentu je třeba poukázat na to, že nový územní plán počítá s budováním biokoridoru, 
který sám o sobě může funkci propojení plnit. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

342 | šindlerová  I  felcman   

2. K námitce č. 2 
V odůvodnění změny je uvedeno, že: „ 544b-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov CHKO Křivoklátsko - //. zóna, 

MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - 
sektor B Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou 
plochu zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna - přírodní. Plocha, dnes trvaly travní porost s 
rozptýlenými dřevinami, je vymezená k přeměně na extenzivní krajinnou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti lokálního 
biocentra LBC 55 V hrachovém dole, a to úplným vyloučením intenzivního zemědělského hospodaření a omezením 
intenzity jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability trvalých travních porostů, 
odpovídající cílovému stavu biotopů lokálního biocentra. Vzhledem k poloze na prudkém svahu má extenzivní využití 
plochy přispět k její protierozní a také protipovodňové funkci. S ohledem na polohu plochy ve II. zóně CHKO 
Křivoklátsko je dále cílem přispět převedením plochy na extenzivně využívanou krajinnou plochu k dosažení cílových 
kvalit krajiny CHKO. Jedná se přitom zejména o zmenšení měřítka a zrnitosti mozaiky krajinných struktur, na členění  
dnes velkých půdních bloků na menší a celkové zvýšení podílu ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy 
a jiných ploch ekologicky nestabilních anebo méně stabilních." 

S výše uvedeným argumentem se nemohu v plné míře ztotožnit. Již nyní nedochází k zatěžování životního 
prostředí, argument erozí půdního fondu považuji s ohledem na absenci vodního toku za lichý, veškeré srážky jsou 
nyní vsakovány na předmětných pozemcích, které jsou již nyní rozčleněny ostrůvky mezí, jenž bych viděla za 
racionální mírně zvětšit. Tyto meze zajišťují poměrně vysokou úroveň biodiverzity v krajině. V současné době se mezi 
travou vyskytují různé druhy léčivých bylin, což dokazuje, že již stávající způsob využívání je v souladu s cíli územního 
plánu. 

 
3.K námitce č. 3 

V odůvodnění změny je uvedeno, že: „ 544k-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov CHKO Křivoklátsko - //. zóna, 
CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného 
ÚPO Hýskov, který danou plochu zařazuje do územní (funkční) plochy P - krajinná zóna -přírodní. Odůvodnění je 
identické s odůvodněním vymezení plochy 544Í-K. (544Í-K NK - krajinná zeleň ÚPO Hýskov dálkový migrační koridor - 
osa, CHKO Křivoklátsko - //. zóna MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se 
zákazem laserových zařízení - sektor B Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného 
ÚPO Hýskov, který danou plochu zařazuje do územní (funkční) plochy P - krajinná zóna - přírodní. Plocha, dnes trvalý 
travní porost s rozptýlenými dřevinami, je vymezená v rozsahu fragmentu zemědělsky obhospodařované plochy mezi 
remízy, mezemi a skupinami vzrostlé dřevinné vegetace porostlého prudkého terénního zlomu ve volné krajině 
severně od Hýskova. Jakákoli forma intenzivnějšího zemědělského hospodaření formou orby anebo intenzivních 
travních porostů je zde velmi nevhodné, zejména z důvodu erozní ohroženosti půd na prudkém svahu. Terénní zlom 
vsak navíc vzájemně propojuje dva sousedící lesní masivy - lesy Plešivce, Malého Plešivce a Kluku na východě s 
křivoklátskými lesy na západě. Vegetace na svahu terénního zlomu je však dnes velmi vysoce fragmentovaná drobnými 
enklávami orné půdy a travních porostů. Přitom by bylo krajinářsky žádoucí propojit vegetaci na svahu terénního 
zlomu do souvislé kompaktní plochy. Důvodem k přeměně plochy travního porostu na extenzivní krajinnou zeleň je tak 
úplné vyloučení intenzivního zemědělského hospodaření a omezení intenzity jakéhokoli jiného hospodaření, s cílem 
zvýšení biodiverzity a ekologické stability a eliminace současné fragmentace krajinných plošek dřevinné vegetace na 
svahu terénního zlomu. Vzhledem k poloze na prudkém svahu má extenzivní využití plochy tedy přispět k její 
protierozní a také protipovodňové funkci. S ohledem na polohu plochy ve II. zóně CHKO Křivoklátsko je dále cílem 
přispět převedením plochy na extenzivně využívanou krajinnou plochu k dosažení cílových 'kvalit krajiny CHKO. Jedná 
se přitom zejména o zmenšení měřítka a zrnitosti mozaiky krajinných struktur, na členění dnes velkých půdních bloků 
na menší a celkové zvýšení podílu ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy a jiných ploch ekologicky 
nestabilních anebo méně stabilních." 

S uvedeným vyjádřením opět nesouhlasím a domnívám se, že cíle lze dosáhnou rozšířením stávajících mezí. 
Obecně platí stejné argumenty jako u bodu č. 2 a 4. 

 
K námitce č. 4 

V odůvodnění změny je uvedeno, že: „545a-K NK - krajinná zeleň - dálkový migrační koridor - osa, CHKO 
Křivoklátsko - II. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem 
laserových zařízení - sektor B Plocha, dnes trvaly travní porost s rozptýlenými dřevinami, je vymezená k přeměně na 
extenzivní krajinnou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti nadregionálního biokoridoru NRBK 55 Tyřov, Křivoklát - 
Karlštejn, Koda (osa mezofilní hájová) a to úplným vyloučením intenzivního zemědělského hospodaření a omezením 
intenzity 
jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a ekologické stability trvalých travních porostů, 
odpovídající cílovému stavu biotopů nadregionálního biokoridoru. Vzhledem k poloze na prudkém svahu má 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 343 

extenzivní využití plochy přispět k její protierozní a také protipovodňové funkci. S ohledem na polohu plochy ve II. 
zóně CHKO Křivoklátsko je dále cílem přispět převedením plochy na 
extenzivně využívanou krajinnou plochu k dosažení cílových kvalit krajiny CHKO. Jedná se přitom zejména o zmenšení 
měřítka a zrnitosti mozaiky krajinných struktur, na členění dnes velkých půdních bloků na menší a celkové zvýšení 
podílu ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy a jiných ploch ekologicky nestabilních anebo méně 
stabilních. odůvodnění návrhu pro společné jednání 545 b-K NK - krajinná zeleň - dálkový migrační koridor - osa, 
CHKO Křivoklátsko - II. zóna, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné 
území, ochranné 

pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa Odůvodnění je identické s 
odůvodněním vymezení plochy 545a-K. ( 545c-K NK - krajinná zeleň - dálkový migrační koridor - osa CHKO 
Křivoklátsko - II. zóna, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, 
ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B plocha, dnes trvaly travní porost s rozptýlenými dřevinami, 
je vymezená v rozsahu fragmentu zemědělsky obhospodařované plochy mezi remízy, mezemi a skupinami vzrostlé 
dřevinné vegetace porostlého prudkého terénního zlomu ve volné krajině severně od Hýskova. Jakákoli forma 
intenzivnějšího zemědělského hospodaření formou orby anebo intenzivních travních porostů je zde velmi nevhodné, 
zejména z důvodu erozní ohroženosti půd na prudkém svahu. Terénní zlom však navíc vzájemně propojuje dva 
sousedící lesní masivy - lesy Plešivce, Malého Plešivce a Kluku na východě s křivoklátskými lesy na západě. Vegetace 
na svahu terénního zlomu je však dnes velmi vysoce fragmentovaná drobnými enklávami orné půdy a travních 
porostů. Přitom by bylo krajinářsky  žádoucí propojit vegetaci na svahu terénního zlomu do souvislé kompaktní 
plochy. Důvodem k přeměně plochy travního porostu na extenzivní krajinnou zeleň je tak úplné vyloučení 
intenzivního zemědělského hospodaření a omezení intenzity jakéhokoli jiného hospodaření, s cílem zvýšení 
biodiverzity a ekologické stability a eliminace současné fragmentace krajinných plošek dřevinné vegetace na svahu 
terénního zlomu. Vzhledem k poloze na prudkém svahu má extenzivní využití plochy tedy přispět k její protierozní a 
také protipovodňové funkci. S ohledem na polohu plochy ve II. zóně CHKO Křivoklátsko je dále cílem přispět 
převedením plochy na extenzivně využívanou krajinnou  plochu k dosažení cílových kvalit krajiny CHKO. Jedná se 
přitom zejména o zmenšení měřítka a zrnitosti mozaiky krajinných struktur, na členění dnes velkých půdních bloků na 
menší a celkové zvýšení podílu ekologicky stabilnějších ploch na úkor ploch orné půdy a jiných ploch ekologicky 
nestabilních anebo méně stabilních. 545d-K NK – krajinná zeleň ÚPO Hýskov CHKO Křivoklátsko - II. zóna, CHKO 
Křivoklátsko - III. zóna, MAB – biosférická rezervace UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem 
laserových zařízení - sektor B, vzdálenost 50 m od okraje lesa Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob 
využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu zařazuje do územní (funkční) plochy P – krajinná zóna -
přírodní. Odůvodnění je identické s odůvodněním vymezení plochy 545c-K. 

S odůvodněním nelze v plné míře souhlasit, protože navržené řešení je zcela disproporční. Jedná se pouze o 
úzký pás sečené louky, který je obklopen „krajinnou zelení", tedy neobhospodařovanými porosty. Při tomto 
mechanismu nelze tvrdit, že cílem je zmenšit mozaiku krajinných struktur, když zrovna v tomto konkrétním případě 
naopak je již mozaika vytvořena a záměr navrhuje její narušení. Taktéž z pohledu migrace zvěře nepředstavuje tato 
sečená louka žádnou překážku. Taktéž ve věci eroze jsem přesvědčena, že platí výše uvedené argumenty, že vody se 
vsakují na předmětném pozemku či v okolních mezích a louka je dostatečným instrumentem v rámci protierozních 
opatření. 

 
4. K námitce č. 5 

V odůvodnění změny je uvedeno, že: „ 510-KNZt-zemědělská půda - louky, pastviny a extenzivní sady ÚPO 
Hýskov voda v krajině elektrické vedení VN, migračně významné území, ochranné pásmo elektrického vedení VN, 
dálkový migrační koridor - osa, CHKO Křivoklátsko - II. zóna, CHKO Křivoklátsko - III. zóna, MAB - biosférická rezervace 
UNESCO, migračně významné území, ochranné pásmo se zákazem laserových zařízení - sektor B Plocha je ve shodném 
rozsahu a pro shodný způsob využití převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu zařazuje do územní 
(funkční) plochy SLPZ - krajinná zóna - lesní produkce, přírodní stabilizační, zemědělské produkce. Plocha, dnes 
využívaná jako orná půda, je vymezená pro zatravnění z důvodu protierozní ochrany dosud stále nevhodně oraných 
fragmentů velmi svažitého terénního zlomu v Hrachovém dole severně od Hýskova. Důvodem navrženého zatravnění 
je zajistit ochranu půdy na svažitých pozemcích před vodní erozí, a tedy před nežádoucím splachem půdy. S ohledem 
na polohu plochy navržené k zatravnění v bezprostřední vazbě na II. zónu CHKO Křivoklátsko je dalším důvodem k 
navrženému zatravnění ochrana cenných biotopů II. zóny CHKO před ruderalizací vlivem smyvu orné půdy a živin z 
výše položených polí. Zatravnění svahu přispěje v neposlední řadě ke zvýšení ekologické stability a biodiverzity krajiny. 
Dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VUMOP, v.v.i.) je v ploše identifikována velmi vysoká až extrémně vysoká dlouhodobá 
průměrná ztráta půdy vlivem vodní eroze. Plocha je dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VUMOP, v.v.i.) zařazená z části 
mezi „ mírně erozně ohrožené půdy " ve vztahu ke koncepci DZES 5 (GAEC 2). Plocha je dle portálu PŮDA V MAPÁCH 
(VUMOP, v.v. i.) vymezená z části jako „ vhodná k zatravnění". Plocha je navržená na zatravnění v celostátním 
dokumentu Voda v krajině - Strategie ochrany před negativními dopady povodní a erozními jevy přírodě blízkými 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

344 | šindlerová  I  felcman   

opatřeními v České republice (MŽP ČR, 2015, dostupné z www.vodavkrajine.cz) - viz mapová kompozice Návrhy 
opatření na zemědělské půdě." 

S tímto odůvodněním se nelze v plné míře ztotožnit. Vzhledem k tomu, že na předmětných pozemcích 
dochází i při vydatnějších deštích k vsakování vody, samy nejsou ani oklopeny potokem, a je na nich intenzivně 
hospodařeno více jak sto let, aniž by dle našich poznatků docházelo k viditelnému odplavování půdy, se domnívám, že 
navrhované řešení není nezbytné. Naopak by mohlo pomoci vybudování mezí a remízků na některých z hranic 
katastrálních pozemků. S ohledem na skutečnost, že na daných polí naše rodina hospodařila po několik generací, 
přičemž i dnes jsou využívány k zemědělské činnosti, se domnívám, že jejich vyloučení z intenzivního hospodaření je 
nepřiměřeným opatřením. Pokud je možnost dosáhnout požadovaného cíle i jinak, měla by být preferována taková 
možnost, která méně zasahuje do mých vlastnických práv.  

 
Souhrnné odůvodnění: 

Na závěr bych se odkázala na ustanovení § 59 odst. 2 zákona O ochraně přírody a krajiny, dle kterého 
vyžaduje-li vytváření systému ekologické stability změnu v užívání pozemku, se kterou jeho vlastník nesouhlasí, 
nabídne mu pozemkový úřad výměnu jeho pozemku za jiný ve vlastnictví státu v přiměřené výměře a kvalitě jako je 
původní pozemek, a to pokud možno v téže obci, ve které se nachází převážná část pozemku původního. Pokud tedy 
dojde k tomu, že navzdory těmto námitkám bude prosazen územní plán, který mě citelně omezí na mých právech v 
možnostech nakládání se stávajícími pozemky, budu v souladu s tímto ustanovením žádat o výměnu dotčených 
pozemků za jiné pozemky v obci Hýskov, na kterých bude možné vykonávat zemědělskou činnost v tom rozsahu, v 
jakém je vykonávána dnes. 

Rozhodnutí o námitce: 

Nebylo zpracováno. 

Odůvodnění: 

Námitka byla podána po lhůtě.  

Podle zákona č. 183/2006 Sb. § 52 odst. 3) Nejpozději do 7 dnů ode dne veřejného projednání může každý uplatnit své 
připomínky a dotčené osoby podle odstavce 2 námitky, ve kterých musí uvést odůvodnění, údaje podle katastru 
nemovitostí dokladující dotčená práva a vymezit území dotčené námitkou. Dotčené orgány a krajský úřad jako nadřízený 
orgán uplatní ve stejné lhůtě stanoviska k částem řešení, které byly od společného jednání (§ 50) změněny. K později 
uplatněným stanoviskům, připomínkám a námitkám se nepřihlíží. Dotčené osoby oprávněné k podání námitek musí 
být na tuto skutečnost upozorněny. 

Veřejné projednání proběhlo dne 02.06.2021. 

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 43 Pod Klukem s.r.o. 
Pod Kesnerkou 2553/40 
150 00 Praha 5 - Smíchov 

21.06. 2021 MBE/34539/2021/UPRR-KuS  
 
  

Text námitky: 
 

Společnost Pod Klukem s.r.o. vlastní v lokalitě „Pod Klukem" v katastrálním území Hýskov, mimo jiné 
pozemek parcelního čísla 582/22 o výměře 5277m2. V době, kdy se zpracovávala územní studie lokality a následně 
dokumentace pro realizaci - výstavbu rodinných domů v lokalitě Pod Klukem, měla Obec Hýskov požadavek, vyčlenit v 
této lokalitě pozemek pro občanskou vybavenost, konkrétně pro stavbu Mateřské školky. Společnost Pod Klukem s.r.o. 
s tímto požadavkem obce souhlasila a z vlastní iniciativy dohod pořídila v březnu 2016 pro Obec Hýskov studii 
„MATEŘSKÁ ŠKOLKA POD VRCHEM KLUK" (viz příloha č.l).  

Následně se vedení obce Hýskov s tehdejší paní starostkou Ivanou Týlovou rozhodlo koupit pro obec a 
realizaci mateřské školky jiný pozemek v sousední lokalitě. Novou skutečnost společnosti Pod Klukem s.r.o. nikdo 
oficiálně neoznámil, dozvěděli jsme se to z veřejných zdrojů. Vzhledem k tomu, že o možnost dalšího, jiného využití 
pozemku pro občanskou vybavenost Obec Hýskov do dnešního dne nevyužila, rozhodla se společnost Pod Klukem 
s.r.o. požádat o „návrh na pořízení změny územního plánu obce Hýskov". Návrh byl podán dne 13.7.2017 a na tento 
návrh nám 
bylo dopisem ze dne 21.7.2017 pod č.j.: 834/2017 sděleno, že náš požadavek bude předložen 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 345 

k projednání při zpracování nového ÚP Obce Hýskov (viz příloha č.2). Návrh na pořízení změny územního plánu obce 
Hýskov společnost opakovaně podala na Obecní úřad Hýskov dne 22.10.2018 (viz přílohač.3). Do dnešního dne 
společnosti Pod Klukem s.r.o. nebylo na Návrhy na pořízení změny ÚP obce odpovězeno. Na městském úřadě v 
Berouně, na odboru ÚPRR nám bylo sděleno, že Obec Hýskov měla naši společnosti na naše návrhy odpovědět. 

Společnost Pod Klukem s.r.o. osobně jednala dne 31.5.2021 s novou paní starostkou Veronikou 
Šmolcnopovou a místostarostkou Mgr. Pavlou Šimonovou o možnostech dalšího využití pozemku (odkoupení 
pozemku, změna ÚP...). Vedením obce Hýskov bylo společnosti slíbeno, že tuto záležitost projednají na Zastupitelstvu 
obce Hýskov dne 28.6.2021. 

Společnost Pod Klukem s.r.o. postupně ukončuje výstavbu rodinných domů v této lokalitě, a proto jsme 2x 
požádali o návrh změny ÚP obce Hýskov. 

Pro pozemek parc.č. 582/22 v k.ú. Hýskov, který je zařazen do územní funkční plochy OV – občanská 
vybavenost, je v současné době nemožné najít využití pro stavbu mateřské školy, základní školy a po těžké situaci s 
covidem už vůbec není zájem o realizaci staveb typu prodejna, provozovna nebo restaurace. 

Z tohoto důvodu opakovaně žádáme, aby byl pozemek parcelního čísla 582/22 zařazen do funkčního využití 
Bl - bydlení individuální, nebo SM - smíšená zóna - obytná místní. 

Rozhodnutí o námitce: 

Nebylo zpracováno. 

Odůvodnění:  
 

Námitka byla podána po lhůtě. 

Podle zákona č. 183/2006 Sb. § 52 odst. 3) Nejpozději do 7 dnů ode dne veřejného projednání může každý uplatnit své 
připomínky a dotčené osoby podle odstavce 2 námitky, ve kterých musí uvést odůvodnění, údaje podle katastru 
nemovitostí dokladující dotčená práva a vymezit území dotčené námitkou. Dotčené orgány a krajský úřad jako nadřízený 
orgán uplatní ve stejné lhůtě stanoviska k částem řešení, které byly od společného jednání (§ 50) změněny. K později 
uplatněným stanoviskům, připomínkám a námitkám se nepřihlíží. Dotčené osoby oprávněné k podání námitek musí 
být na tuto skutečnost upozorněny. 

Veřejné projednání proběhlo dne 02.06.2021. 

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 44 Tibor a Petra Jakab 
Františka Nepila 742 
26706 Hýskov  

24.05.2022 MBE/33545/2022/UPRR-KuS 

Námitka podaná včas, ale na obec – 08.06.2021 datovou schránkou. 

Území dotčené námitkou: 

Parc. č. 331/167 

Text námitky: 
 

… jako majitelé pozemku číslo 331/167, který je veden v katastru obce Hýskov vznášíme námitku k návrhu 
územního plánu obce Hýskov, kde je tento pozemek vedený jako "ostatní plocha" a v návrhu územního ptánu je 
označen jako" k možnému vyvlastnění". 

Daný pozemek je v našem vlastnictví od ledna 2020 a byl součástí prodeje celku nemovitostí společně s 
pozemkem číslo 328/7 a domu číslo popisné 742 v ulici Františka Nepila. 

Obec měla možnost tento, a ostatní pozemky potřebné k vybudování cesty pro pěší, získat do svého 
vlastnictví před prodejem těchto pozemků do soukromého vlastnictví'. Případná dohoda, které nejsme nijak 
nakloněni, by byla zdlouhavá, administrativně a finančně náročná. Tento postup navíc není v souladu s ekonomicky 
přiměřeným hospodařením obce. Možná cesta pro pěší a cyklisty nenf nijak strategicky významná pro pohyb osob v 
dané lokalitě. Ostatní inženýrské sítě (kanalizace, voda, plyn, elektřina) byli také odkloněny na přilehlé komunikace.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

346 | šindlerová  I  felcman   

Majitelé pozemků číslo 331/166 a 331/170 také nejsou nakloněni případné dohodě na odkup těchto pozemků 
za účelem vybudování komunikace, která není nijak strategicky významná pro obec. 

Žádáme tedy obec Hýskov, aby pozemek číslo 331/167 byl změněn na plochu zahrady, tak jak jsou tyto plochy 
v dnešní době využívány. 

 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se vyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 

Navržená stezka pro chodce a cyklisty VD21 se stala v průběhu pořizování ÚP bezpředmětnou. Od záměru se upustilo. 
Funkčnost propojení byla zaevidována jiným směrem. 

 
Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 45 Gramblička Jan 
Vidlák 721 
Praha, 198 00 

24.05. 2022 MBE/33545/2022/UPRR-KuS 

Námitka podaná po lhůtě, na obec – 14.06.2021 poštou 

Text námitky: 
 
Jako vlastník pozemku 331/170, kterého se přímo dotýká plánovaná úprava územního plánu (Plocha 

VD 21) podávám námitku k tomuto návrhu. 

Pozemek jsem kupovat v roce 2018 za účelem rodinného bydlení, vyvlastněním se sníží hodnota 

nemovitosti, procentuální zastavěnost a výrazně se sníží užitná plocha zahrady, kvůli které jsem 

pozemky kupoval. Z jedné strany bude ulice U Statku a z druhé strany, kde je nyní klidná část zahrady 

budou rušit cyklisté a chodci. 

Vedeni cyklostezky „spádovkou" přes obec je možné vést vedlejší ulicí Nad Sokolovnou, kde v tuto 

chvíli není asfalt a budoucí komunikaci lze vyprojektovat s cyklostezkou. 

Plánovaná cyklostezka „spádovkou" skrz obec je zcela nepochopitelná: 

- Spodní část Ulice Strážná je pro cyklostezku snad i nereálná 
- Ulice U Statku je podél nově vybudované školky zúžená pouze na chodník, kam se cyklisté 

s dětmi chodícími ze školky ani nevejdou 

- Cyklostezka by několikrát křižovala hlavní komunikaci což je při spádu, který v obci panuje 

životu nebezpečné 

- Cyklostezka by měla být vedena „vrstevnicí" a ne „ spádovkou" jako skokanské můstky 
- V obci chybí chodníky pro pěší, což by mělo být prioritou obce, než vyvlastňování pozemků 

Rozhodnutí o námitce: 

Nebylo zpracováno. 

Odůvodnění: 

Námitka byla podána po lhůtě.  

Podle zákona č. 183/2006 Sb. § 52 odst. 3) Nejpozději do 7 dnů ode dne veřejného projednání může každý uplatnit své 
připomínky a dotčené osoby podle odstavce 2 námitky, ve kterých musí uvést odůvodnění, údaje podle katastru 
nemovitostí dokladující dotčená práva a vymezit území dotčené námitkou. Dotčené orgány a krajský úřad jako nadřízený 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 347 

orgán uplatní ve stejné lhůtě stanoviska k částem řešení, které byly od společného jednání (§ 50) změněny. K později 
uplatněným stanoviskům, připomínkám a námitkám se nepřihlíží. Dotčené osoby oprávněné k podání námitek musí 
být na tuto skutečnost upozorněny. 

Veřejné projednání proběhlo dne 02.06.2021. 

 

Námitka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 46 Zuzana Roztočilová 
Nad Stadionem 331 
Králův Dvůr 

24.05.2022 MBE/33545/2022/UPRR-KuS 

Námitka podaná včas, ale na obec – 02.06.2021 datovou schránkou. 

Území dotčené námitkou: 

Parc. č. 908/2, 909/1 a 909/6 

Text námitky: 
 
Já, výše uvedená Zuzana Roztočilová, jako spolumajitelka pozemků v k. u. Hýskov - 908/2, 909/1 a 

909/6, tedy pozemků přímo dotčených nově zamýšleným uzemním plánem, podávám námitku. 

Nově mají být tyto pozemky vyjmuty ze zastavitelného území obce Hýskov, a to přes to, že tato 

možnost v současně platném územním plánu byla, bez ohledu na překonatelnou jednostranně přijatou stavební 
uzávěru. Nový záměr je o to víc nepochopitelný v čase, kdy nynější zástavba již přímo navazuje na mnou zmíněné 
území (920/12 vs 908/2). 
 

Uvedená plocha v žádném z bodů neodporuje návrhu na veřejné projednání územního plánu Hýskova (dále jen návrh) 
v bodě B, tj, ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJ E ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A ROZVOJE JEHO HODNOT, Stejně tak splňuje 
podmínky části C návrhu, kdy plocha nyní doléhá k současné zástavbě. 
 
Zamyšlená úprava ve smyslu znemožněni zástavby některých dříve zastavitelných ploch je odůvodněna jen velmi 
obecně a povrchně. V dnešní době chápu potřebu ochrany zejména středočeských obcí před nekontrolovatelnou a 
nekoncepční zástavbou bez ohledu na občanskou vybavenost obce. Pochopila bych, kdybych já žádalo o změnu ve 
smyslu, že bych tyto pozemky chtěla zařadit do zastavitelného území, situace je však opačná. Pozemky mají být z 
takového území vyjmuty, čímž se cítím býti krácena na majetkových právech chráněných Listinou základních práv a 
svobod, jelikož mi tato změna, která je navíc naprosto nezdůvodněna v návrhu, ztíží nakládání s tímto majetkem, 
citelně zasáhne do jeho hodnoty a celkově znemožní účel, pro který jsem si tento majetek v dobré víře pořídila. 
 

O tom, že jde o změnu nekoncepční, šitou tzv. horkou jehlou, bez bližší znalosti místních poměrů svědčí i rozličnost 
budoucího účelu pozemků, kdy 908/2 a 909/1 mají být pozemky NK (přírodní zeleň) a 909/6 ZR -tedy zahradou. 
Obávám se, že jediným motivem autora návrhu zařadit zrovna pozemek 909/6 do zahradní zeleně jsou tři plané 
jabloně, jedna suchá slivka viditelná z cesty od vodárny a dále geometrická jednoduchost takové změny. Druhá část 
mé námitky proto směřuje 1< neodůvodněnému budoucímu charakteru využití, ačkoli atributy pozemků jako 
charakter, velikost, umístění, skladba zeleně a mnoho dalších jsou shodné. 

 

Ráda bych se předem vyjádřila k očekávaným argumentům pro neakceptování námitky, které byly již 

v minulosti použity v jiných lokalitách obce Hýskov s podobným zásahem v novém návrhu: 

Dotčené pozemky v návrhu nového OP nebyly vymezeny jako zastavitelná plocha pro bydlení z důvodu: 

- požadavku obce na zmenšení zastavitelných ploch s přihlédnutím ke kapacitě veřejné infrastruktury, přičemž byly 
vzaty v úvahu plochy, na které obec uvalila stavební uzávěru. 

-Uvedené pozemky byly vymezeny v zastavitelných plochách od r. 2011. k jejích zástavbě na nich dosud nedošlo; 

- uvedené pozemky nemají dopravní napojení na komunikační síť obce Způsob využití dotčených 

pozemku vymezený v návrhu územního plánu odpovídá jejich skutečnému způsobu využití. 
 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

348 | šindlerová  I  felcman   

Tyto argumenty povazuji za naprosto nevhodné. K větě první-již jsem zmínila, neviděla bych problém 

v neumožnění nových návrhů na změnu územního plánu ve smyslu jeho rozšiřování, zamýšlené změny schované pod 
slůvkem zmenšování má však zásadní dopad na majitele takových pozemků. 
 

Ad 2} K zástavbě pozemků nedošlo, mimo jiné i z toho, že teprve nyní, stávající zástavba dosáhla okrajů zmíněných 
pozemků, což je mimochodem i jedna z podmínek nového návrhu, tedy aby zástavba navazovala, ačkoli tato 
podmínka nyní nemá vliv na zamýšlenou změnu. Ne nemalou komplikací byly i podmínky stanovené tehdejším 
uzemním plánem - např. vypracování územní studie, velikost pozemků 1200 -1800 m2 (ačkoli o pár desítek metrů 
vedle se noví Myškované tísní na 600 m2), dobudování cest, chodníků, osvětlení aj. Nicméně ani tyto podmínky, byť 
byly komplikované a někdy i těžko pochopitelné, nebyly nepřekonatelnou zdí, kterou nyní novy návrh vystavuje. 
 

Ad 3) Argument, že způsob využití pozemků vymezený v návrhu plánu odpovídá jejich skutečnému 

způsobu využití, je spíše úsměvnou tečkou na závěr. Pokud by kdokoli využíval pozemek v rozporu 

s územním plánem, musí dotčené orgány reagovat. A nyní tomu, kdo územní plán respektuje, to bude 

dáváno k tíží? 
 
Závěrem bych ráda shrnula, aby při posuzování mé námitky byly brány v potaz naprosto zásadní rozdíly, jak v životě, 
tak v právním prostoru, mezitím někomu něco nedala někomu něco sebrat. Jsem ochotna akceptovat jakékoli 
podmínky pro zástavbu mých pozemků, byť i předchozí podmínky byly v kontextu okolí nastaveny přísně. 

Rozhodnutí o námitce: 

Námitce se nevyhovuje v plném rozsahu. 

Odůvodnění: 

Pozemky parc. č. 908/2, 909/1 a 909/6  v návrhu nového ÚP nebyli vymezeny jako zastavitelná plocha z důvodu 
požadavku obce na zmenšení zastavitelných ploch s přihlédnutím ke kapacitě veřejné infrastruktury, přičemž byly vzaty 
v úvahu plochy, na které obec uvalila stavební uzávěru. Návrh nového územního plánu na základě schváleného zadání 
vytváří novou urbanistickou koncepci, která se neslučuje s původní koncepcí územního plánu z roku 2002. 

Zastavitelné plochy pro bydlení byly redukovány na ty části, které byly urbanisticky vhodné a nepronikaly nepřiměřeně 
do volné krajiny a do přírodně cenných územích. 

Oficiálně na pozemku žádná stavební infrastruktura není (není v KN). Pozemky jsou na okraji rekreační zástavby směrem 
do krajiny a svých charakterem zapadají do krajinné zeleně, nikoliv do plochy rodinné rekreace či rodinné bydlení. Plošné 
rozšiřování a intenzifikace chatových lokalit nepřipouští nadřazená ÚPD – ZÚR, která je pro pořizování ÚP závazná.  

Navržení plocha NK – krajinná zeleň respektuje a zohledňuje současný stav území. Plocha by měla být udržována v 
přírodně blízkém stavu a přecházet tak do volné krajiny. 

Pozemky jsou vymezené k přeměně na extenzivní krajinou zeleň primárně z důvodu protierozní a protipovodňové 
ochrany severního okraje zástavby Hýskova před případným bahnotokem ze svažitých polí severně od Hýskova. 

Možnost pořídit územní studii mohl i samotný vlastník, s tím, že územní studie měla být zpracována do 31.12.2015.  

Dále doplňuji, že stavební uzávěra na tyto pozemky je platná od 21.02. 2018. Tedy v časovém rozmezí od konce roku 
2015 až do vydání stavební uzávěry byla možnost nějaké výstavby v podstatě i bez územní studie. 

 
 
 

 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 349 

L .  V YH ODNOCENÍ  P ŘIP OMÍNEK  
(kapitola zpracovaná pořizovatelem ÚP Hýskov) 19 

L.1. Vyhodnocení připomínek uplatněných v  rámci společného jednání 
ve smyslu § 50 odst. 3 stavebního zákona  

L.1.1. Vyhodnocení připomínek sousedních obcí  

č.  
Údaje o podavateli 
připomínek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část připomínky Vyhodnocení připomínky 

1 Město Beroun, 
Husovo náměstí 68, 
266 01 Beroun 

Oznámení o konání společného jednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 11.06.2019, sousední 
obci doručeno 11.06.2019, 

ve stanovené lhůtě 30 dnů sousední obec neuplatnila žádnou připomínku (§50 odst.2 
stavebního zákona) 

2 Obec Chyňava, Velká 
Strana 39, 267 07 
Chyňava 

Oznámení o konání společného jednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 10.06.2019, sousední 
obci doručeno 11.06.2019, 

ve stanovené lhůtě 30 dnů sousední obec neuplatnila žádnou připomínku (§50 odst.2 
stavebního zákona) 

3 Obec Nižbor, 
Křivoklátská 26, 267 
05 Nižbor 

Oznámení o konání společného jednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 11.06.2019, sousední 
obci doručeno 11.06.2019, 

ve stanovené lhůtě 30 dnů sousední obec neuplatnila žádnou připomínku (§50 odst.2 
stavebního zákona) 

4 Obec Železná, 
Železná 28, 266 01 
Beroun 

Oznámení o konání společného jednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 10.06.2019, sousední 
obci doručeno 11.06.2019, 

ve stanovené lhůtě 30 dnů sousední obec neuplatnila žádnou připomínku (§50 odst.2 
stavebního zákona) 

L.1.2. Vyhodnocení připomínek oprávněných investorů  

č.  
Údaje o podavateli 
připomínek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část připomínky Vyhodnocení připomínky 

1 Povodí Vltavy, státní 
podnik 
závod Berounka 
Denisovo nábřeží 14 
301 00 Plzeň 

PVL-
44556/2019/34
0/Li 
z 09.07.2019 
Ing. M. Lišková 
tel.: 
377307378 
PVL-
12848/2019/SP 
B.Huttrová 
tel.:607847154 

Návrh územního plánu Hýskov – společné jednání 
o návrhu územního plánu 
k.ú. Hýskov, okr. Beroun, kraj Středočeský, č.h.p. 
1 -11-03-0610-0-00, 1-11-03-0620-0-00, 1-11- 
03-0630-0-00 
ID VÚ povrchových vod: BER_0820 Berounka od 
toku Rakovnický potok po tok Litavka 
ID VÚ podzemních vod: 62300, ID HGR: 6230 
VYJÁDŘENÍ SPRÁVCE POVODÍ A VYJÁDŘENÍ 
SPRÁVCE VODNÍCH TOKŮ 
---------------------------------------------------------------- 
Dopisem č.j. MBE/40922/2019/ÚPRR-SkO ze dne 
10.6.2019 jsme obdrželi oznámení o společném 
jednání o návrhu územního plánu Hýskov, který 
vypracovala Ing. arch. Veronika Šindelářová, 
Ph.D. v květnu 2019. 
Správní území obce Hýskov se skládá z jednoho 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
19 Zpracovatel ÚP Hýskov nenese žádnou odpovědnost za obsah této kapitoly. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

350 | šindlerová  I  felcman   

č.  
Údaje o podavateli 
připomínek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část připomínky Vyhodnocení připomínky 

katastrálního území – k.ú. Hýskov. 
Správní území obce Hýskov se nachází v povodí 
významného vodního toku Berounka (IDVT 
10100011) a jejích přítoků, č.h.p. 1 -11-03-0610-
0-00, 1-11-03-0620-0-00, 1-11-03-0630-0-00. 
Správcem Berounky a některých jejích přítoků – 
drobných vodních toků IDVT 10278443 a IDVT 
10241938 je Povodí Vltavy, státní podnik, závod 
Berounka. Správcem dalších přítoků Berounky 
IDVT 10270238, 10243941, Hýskovského potoka 
(IDVT 10244961) a jeho přítoků IDVT 10276733, 
10269861, 10270078 a 10282717, levobřežního 
přítoku Žlubineckého potoka (IDVT 10246394) a 
drobného vodního toku IDVT 1024684 jsou Lesy 
ČR, státní podnik. Dále se v území nachází hlavní 
meliorační zařízení IDVT 10252412 je Státní 
pozemkový úřad. 
Významný vodní tok Berounka má stanovené 
záplavové území (ZÚ) včetně aktivní zóny 
záplavového území (AZZÚ) – stanoveno Krajským 
úřadem Středočeského kraje 22.11.2012 pod č.j.: 
165380/2012/KUSK/OŽP-Bab. 
Pro vodní tok Berounka v ř. km 0 – 64,7 je dále 
zpracovaná mapa povodňových rizik a 
povodňového nebezpečí (http://cds.chmi.cz/ 
nebo http://hydro.chmi.cz/cds). 
V územním plánu jsou navrženy nové 
zastavitelné plochy bydlení, plochy rekreace 
hromadné, plochy občanského vybavení, plochy 
veřejných prostranství, plochy smíšené obytné, 
plochy technické a dopravní infrastruktury, 
plochy výroby a skladování, plochy zeleně, plochy 
vodní a vodohospodářské, plochy zemědělské 
půdy – louky, pastviny a extenzivní sady a ÚSES. 
Zásobování vodou 
V Hýskově je vybudován veřejný vodovod v 
majetku obce, který je provozovaný společností 
VaK Beroun, a.s. Zdrojem pitné vody jsou dvě 
vrtané studny, s využitelnou kapacitou 10 l/s, 
nacházející se ve východním cípu správního 
území obce Hýskov, na levém břehu Berounky. Se 
změnou koncepce zásobování vodou, např. s 
napojením na vodovodní řad města Beroun, se 
neuvažuje. 
Stávající zdroje a vodárenská zařízení mají 
dostatečnou kapacitu i pro rozvojové záměry.  
Kanalizace 
V Hýskově je vybudována oddílná splašková a 
dešťová kanalizace. Splašková kanalizace je 
zakončená na ČOV Beroun. Obec Hýskov 
neuvažuje, ani v dlouhodobém výhledu, o 
vybudování vlastní ČOV, závislost obce Hýskov na 
odkanalizování na území sousedního města 
Beroun tak i do budoucna zůstane beze změny. V 
plochách změn bude kanalizace řešena jako 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 351 

č.  
Údaje o podavateli 
připomínek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část připomínky Vyhodnocení připomínky 

oddílná splašková s 
napojením na stávající stokovou síť. Podmínečně 
přípustná je likvidace splaškových vod akumulací 
v bezodtokých jímkách nebo prostřednictvím 
lokálních ČOV (mikročistíren), a to za podmínky, 
že není technicky možné napojení na splaškovou 
kanalizaci. 
Hospodaření se srážkovými vodami 
Odvádění srážkových vod z ploch změn bude 
řešeno přednostně zásakem, retencí, nebo jejich 
kombinací. V případě prokázání nemožnosti 
takového řešení pro konkrétní záměr mohou být 
srážkové vody ze zastavitelné plochy odvedeny 
způsobem dle platných právních předpisů. 
Srážkové vody z pozemních komunikací a 
ostatních veřejných ploch je navrženo vsakovat 
nebo zadržovat ve 
vhodných plochách co nejblíže místu jejich 
spadu. V zastavitelné ploše veřejné zeleně (ZV) 
147-Z je navrženo umístění retenční nádrže 
srážkových vod. 
V ZÚ (a částečně i AZZÚ) jsou navrženy nové 
zastavitelné plochy 080-Z, 124-Z a 170-Z, a plochy 
přestavby 140-P, 163-P, 136-P, 162-P, 137-P a 
160-P. V odůvodnění ÚP jsou uvedeny podmínky, 
za kterých je v těchto lokalitách možná výstavba. 
Jako správce povodí, který vykonává správu v 
dílčím povodí Berounky, podle ustanovení § 54 
odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o 
změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a jako správce výše 
uvedených vodních toků souhlasíme s 
předloženým návrhem územního plánu Hýskov s 
těmito připomínkami: 

 Plochy 080-Z, 124-Z a 170-Z jsou navrženy v 
aktivní zóně záplavového území (AZZÚ) 
Berounky. Upozorňujeme na omezení a zákazy 
dle § 67 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o 
změně některých zákonů (vodní zákon), dle 
kterého se v AZZÚ nesmí m.j. umisťovat, 
povolovat ani provádět stavby s výjimkou 
vodních děl …, dále je zakázáno např. zřizovat 
oplocení, živé ploty a jiné podobné překážky. 

 Se záměrem ploch v AZZÚ (cyklostezka, 
parkoviště a zázemí pro vodáky) dále souhlasíme 
za předpokladu, že terénní úpravy nebudou mít 
za následek zhoršení odtokových poměrů v dané 
lokalitě. 

 Požadujeme chránit nivu Berounky jako 
hlavní krajinnou a rekreační osu území obce i 
širšího území, chránit nivu Berounky před 
jejím dalším zastavováním nad rámec již 
existující zástavby. To nevylučuje možnost 
zlepšení podmínek pro spíše extenzivní formy 
rekreace v nivě řeky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pro plochu 170-Z byla 
stanovena podmínka: 
terénní úpravy a stavby 
pouze za podmínky, že 
nebudou mít za 
následek zhoršení 
odtokových poměrů 
v aktivní zóně 
záplavového území řeky 
Berounky 
 
 
Pro plochy 080-Z a 124-
Z byla stanovena 
podmínka: 
terénní úpravy pouze za 
podmínky, že nebudou 
mít za následek 
zhoršení odtokových 
poměrů v aktivní zóně 
záplavového území řeky 
Berounky 

 
 
 
 

Ochrana nivy řeky 
Berunky jako hlavní 
krajinné a rekreační osy 
území j zajištění již 
v platném ÚP (kapitoly 
B.1 a B.2 ÚP Hýskov) 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

352 | šindlerová  I  felcman   

L.1.3. Vyhodnocení připomínek veřejnosti  

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

1 JANDURA Jakub, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením plochy ZR – zahrady rekreační 
na pozemku parc. č. 876/21 z důvodu zachování 
biotopu s výskytem silně ohroženého druhu Mloka 
skvrnitého. 

Připomínce se vyhovuje v plném rozsahu. 
Návrh ÚP upraven, způsob využití plochy dotčeného pozemku 
(vyjma části pozemku přístupové cesty) bude stanoven jako 
plocha přírodní – krajinná zeleň.  

2 DOUCEK Jan, DOUCKOVÁ Jana, Hýskov 
1/ Nesouhlas s vymezením NRBK 55 Týřov, Křivoklát – 
Karlštejn, Koda na soukromých a oplocených 
pozemcích parc.č. st.331/2, 331/3, 331/4,818, 819/1, 
819/2, 819/3, 820/1, 820/3,820/4, 820/5, 820/6, 
822/2, 827/1, 827/2, 856/2, 856/3, 856/4, 876/1, 
876/22 a 1035, které tvoří celek hospodářské usedlosti 
a požadavek označení pozemků NZt – louky, pastviny a 
extenzivní sady, nikoliv NK  krajinná zeleň. 
 
2/ Nesouhlas s vymezením NK – krajinná zeleň na 
pozemku parc.č. 820/6 (ostatní plocha), který má být 
součástí plochy bydlení BV – bydlení venkovské. 
 
3/ Nesouhlas s vymezením pozemků parc.č. 820/1, 
820/3, 820/4, 827/1, 827/2, 856/2, 856/3, 856/4 jako 
plocha přírodní NK – krajinná zeleň, požadavek 
vymezit tyto pozemky jako plochy zemědělské NZt – 
zemědělská půda – louky, pastviny a extenzivní sady. 
 
4/ Nesouhlas s vymezením  NRBK 55 Týřov, Křivoklát – 
Karlštejn, Koda na soukromých zemědělsky 
obhospodařovaných pozemcích parc. č. 836, 849 a 
jejich vymezení jako plochy přírodní NK – krajinná 
zeleň, požadavek na vymezení těchto pozemku jako 
plochy zemědělské NZt – zemědělská půda – louky, 
pastviny a extenzivní sady. 
 
5/ Nesouhlas s vymezením plochy NK 535-K a LBC 59 U 
dubu a nesouhlas s vymezením veřejně prospěšného 
opatření VU16 na pozemcích parc.č. 506/1, 507 a 509. 
Požadavek vymezit je jako plochu NZt. 
 
 
 
 
 
 
 
6/ Nesouhlas s vymezením veřejně přístupných  cest 
v areálu zemědělské usedlosti v koordinačním výkresu. 
Žádost o opravu popisu.   

 
1/ Připomínce se nevyhovuje 
NRBK 55 Týřov, Křivoklát – Karlštejn, Koda je jako veřejně 
prospěšné opatření již vymezeno v závazné územně plánovací 
dokumentaci: Zásadách územního rozvoje Středočeského 
kraje, kterou návrh územního plánu musí respektovat. 
Biokoridor není vymezen na všech uvedených pozemcích. 
 Způsob využití NK – krajinná zeleň je stanovena pro udržení 
podmínek pro funkčnost ÚSES 
 
2/ Připomínce se vyhovuje částečně – bude stanoveno využití 
ZO bez možnosti rozšiřování staveb pro bydlení 
 
 
3/ Připomínce se vyhovuje u parc.č. 820/4, 820/3, 820/1, 856/4 
a část 856/2 mimo biokoridor – stanovit využití NZt 
 
 
 
 
4/ Připomínce se nevyhovuje 
NRBK 55 Týřov, Křivoklát – Karlštejn, Koda je jako veřejně 
prospěšné opatření již vymezeno v závazné územně plánovací 
dokumentaci: Zásadách územního rozvoje Středočeského 
kraje, kterou návrh územního plánu musí respektovat. 
Způsob využití NK – krajinná zeleň je stanovena pro udržení 
podmínek pro funkčnost ÚSES 
 
5/ Připomínce se nevyhovuje 
Pozemky jsou součástí lokálního biocentra LBC 59 U dubu, 
které je vymezeno již v současně platném územním plánu obce 
Hýskov a je v území stabilizované. Způsob využití NK – krajinná 
zeleň je stanoven pro udržení podmínek pro funkčnost ÚSES. 
Veřejný zájem na vymezení územního systému ekologické 
stability je deklarován zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů a prováděcích 
předpisů a že pro tento veřejný zájem lze pozemky vyvlastnit, 
stanovuje § 170 odst. 1 písm. b) stavebního zákona 
 
6/ Připomínce se vyhovuje 
Areálová komunikace procházející plochou BV (č.p. 299) a dále 
na severovýchod k lesu nebude označena jako účelová veřejně 
přístupná komunikace v koordinačním výkresu. V současné 
době již veřejnosti není přístupná. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 353 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

3 SEVALD Jaromír, Nižbor 
Nesouhlas s vymezením veřejně přístupné účelové 
komunikace 115-Z 

Připomínce se vyhovuje 
Vymezení 115-Z bude vypuštěno, veřejná cesta v této části 
území není nezbytná, lze využít paralelní cestu podél potoka 
113-Z, která v krátkém úseku navazuje na tutéž stávající cestu  

4 HAKL Miroslav, Chyňava 
Nesouhlas s vymezením plochy s možností vyvlastnění 
na pozemku parc.č. 776/3 za účelem založení prvků 
ÚSES – VU02 

Připomínce se nevyhovuje 
Dotčený pozemek je součástí územního systému ekologické 
stability - regionálního biocentra RBC 1529 - (plocha 521-K), 
které je jako veřejně prospěšné opatření s možností 
vyvlastnění již vymezeno v závazné územně plánovací 
dokumentaci: Zásadách územního rozvoje Středočeského 
kraje, kterou návrh územního plánu musí respektovat. 

5 KADLEC Stanislav, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením zastavitelných ploch 070-Z a 
071-Z pro bydlení 

Připomínce se nevyhovuje 
Vymezení ploch 070-Z a 071-Z urbanisticky dotváří severní 
okraj zástavby, vyplňuje prostor ve tvaru klínu mezi stávajícími 
plochami bydlení a je v souladu s představami obce  

6 MLČOCHOVÁ Kristýna 
1/ Nesouhlas se zařazením pozemků podatele do 
ploch s možností vyvlastnění 

- VD12 - parc.č. 455/5, 951 
- VU31 – parc.č. 451/1 

Návrh ponechání stávajícího stavu – vymezení 
pozemků v ploše NZt 

2/ Nesouhlas s vymezením pozemků podatele do 
ploch přírodních NK, požadavek na zařazení do ploch 
NZt 

- 467/2, 454, 437, 510/2 
- 506/1, 507, 509    

VD12 – Připomínce se nevyhovuje 
Jediná navržená přímá pěší/cyklistická prostupnost terénním 
zlomem mezi jižní a severní částí krajiny Hýskova, využívá 
existujícího severního úseku propojení a obnovy historického 
(zaniklého) jižního úseku propojení. 
 
VU31 – Připomínce se nevyhovuje 
Dotčená plocha je součástí územního systému ekologické 
stability – nadregionálního biokoridoru NRBK 55 - (plocha 
545b-K), který je jako veřejně prospěšné opatření s možností 
vyvlastnění již vymezen v závazné územně plánovací 
dokumentaci: Zásadách územního rozvoje Středočeského 
kraje, kterou návrh územního plánu musí respektovat. ÚSES 
nemůže mít režim NZt, musí mít režim přírodní plochy NK. 
 
467/2, 454, 437 – Připomínce se nevyhovuje 
Pozemky jsou ve II. zóně CHKO, kde je žádoucí využití krajiny 
maximálně blízké přírodnímu stavu, což NZt nesplňuje. 
+ 
Správa CHKO Křivoklátsko navrhuje dané pozemky jako součást 
interakčního prvku ÚSES, který má mít využití maximálně blízké 
přírodnímu, což NZt nesplňuje. 
 
510/2 – Připomínce se nevyhovuje 
Pozemek v katastru nemovitostí veden jako „vodní plocha“, 
jedná se o zamokřený pozemek s malou vodní plochou a 
břehovou vegetací, existující využití, které je z hlediska 
ekologické stability velmi hodnotné, odpovídá přesně využití 
druhu plochy NK. Vymezení plochy jako NZt by představovalo 
riziko vysušení plochy a odstranění břehové vegetace vodní 
plochy, což je z hlediska ekologické stability krajiny a jejího 
hydrologického režimu naprosto nežádoucí. Jakákoli vodní 
plocha nebo podmáčená plocha v krajině je z hlediska adaptace 
na sucho mimořádně cenná. 
 
506/1, 507, 509 – Připomínce se nevyhovuje 
Pozemky jsou součástí II. zóny CHKO Křivoklátsko. Správa CHKO 
Křivoklátsko je kompetentní ve věci ÚSES na území CHKO. 
Správa CHKO Křivoklátsko zahrnuje dané pozemky do lokálního 
biocentra ÚSES. Návrh vymezení ÚSES na území CHKO 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

354 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

Křivoklátsko byl podkladem pro vymezení ÚSES na území CHKO 
v ÚP Hýskov.  

7 LOEFFELHOLZ VON COLBERG Veronika 
LOEFFELHOLZ VON COLBERG Thomas Erich 
Požadavek vymezit pozemek parc.č. 331/213 jako 
zahradu a pás krajinné zeleně posunout za jeho hranici 

Připomínce se nevyhovuje 
Pozemek parc.č. 331/213 ve tvaru trojúhelníku by narušil 
přirozené zaokrouhlení půdorysu budoucího zastavěného 
území, nevhodně by svým vrcholem vybíhal do krajiny. 

8 SOJKA Richard, Broumy 
Požadavek zahrnout pozemek parc.č.883/1 do plochy 
bydlení v rodinných domech tak, jak tomu je 
v současně platném územním plánu obce 

Připomínce se vyhovuje 
Pozemek parc.č. 883/1 bude vymezen jako plocha přestavby 
BV – Bydlení venkovské. Pozemek je prolukou v zastavěném 
území mezi stávající zástavbou rodinných domů a v současně 
platném územním plánu obce je vymezen jako plocha BI – 
bydlení individuální. 

9 KADLEC Stanislav, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením zastavitelných ploch 070-Z a 
071-Z pro bydlení 

Připomínce se nevyhovuje 
Vymezení ploch 070-Z a 071-Z urbanisticky dotváří severní 
okraj zástavby, vyplňuje prostor ve tvaru klínu mezi stávajícími 
plochami bydlení a je v souladu s představami obce  

10 FIP-PROPS s.r.o., Praha 5 
1/ Nesouhlas s vymezením veřejně prospěšné stavby 
s možností vyvlastnění VD28 na pozemcích parc.č. 
113/24 a 982/15. 
 
 
 
 
2/ Nesouhlas s vymezením plochy pro čerpací stanici 
odpadních vod v ploše 162-P, požadavek na přesunutí 
celé technologie na jiné místo. 

1/ Připomínce se vyhovuje 
Vymezení plochy 137-P zůstane zachováno, ale plocha nebude 
vymezená jako veřejně prospěšná stavba. Smyslem vymezení 
plochy 137-P je zajistit kapacitní dopravní přístup do areálu 
bývalé Prefy, není však podmínkou, že se musí jednat o 
veřejnou komunikaci, může jednat i o veřejně přístupnou 
účelovou komunikaci ve vlastnictví soukromého subjektu. 
 
2/ Připomínce se vyhovuje 
Umístění čerpací stanice nově navrženo na obecním pozemku 
parc. č. 118/2 v k.ú. Hýskov, v rámci plochy přestavby 161-P. 

11 KREJČÍŘ Jiří, Praha 10 
1/ Nesouhlas s vymezením plochy pro čerpací stanici 
odpadních vod v ploše 162-P, požadavek na přesunutí 
celé technologie na jiné místo. 
 
2/ Nesouhlas s vymezením veřejně prospěšné stavby 
s možností vyvlastnění VD28 na pozemcích parc.č. 
113/24 a 982/15. 

 
1/ Připomínce se vyhovuje 
Umístění čerpací stanice nově navrženo na obecním pozemku 
parc. č. 118/2 v k.ú. Hýskov, v rámci plochy přestavby 161-P. 
 
2/ Připomínce se vyhovuje 
Vymezení plochy 137-P zůstane zachováno, ale plocha nebude 
vymezená jako veřejně prospěšná stavba. Smyslem vymezení 
plochy 137-P je zajistit kapacitní dopravní přístup do areálu 
bývalé Prefy, není však podmínkou, že se musí jednat o 
veřejnou komunikaci, může jednat i o veřejně přístupnou 
účelovou komunikaci ve vlastnictví soukromého subjektu. 

12 PECH Martin, Beroun – Zdejcina 
Požadavek zahrnutí pozemků parc.č. 197/20, 197/19, 
197/6 a 207/3 do plochy RI1 – Rodinná rekreace 
v rekreačních domcích, popř. RI2 – Rodinná rekreace 
v rekreačních chatách – návaznost chatové lokality na 
území města Berouna 

Připomínce se vyhovuje částečně 
Pozemky parc.č. 197/20, 197/19 a 207/3 budou zahrnuty do 
stabilizované plochy RI1 - Rodinná rekreace v rekreačních 
domcích, protože jsou užívány společně s navazujícími 
pozemky a stavbou pro rodinnou rekreaci v k.ú. Zdejcina. 
V rozsahu těchto pozemků bude nově vymezeno zastavěné 
území. 
Pozemek parc.č. 197/6 je nezastavěným pozemkem 
v nezastavěném území a jeho vymezení v návrhu ÚP Hýskov 
nebude měněno. Plošné rozšiřování a intenzifikaci chatových 
lokalit nepřipouští nadřazená územně plánovací dokumentace 
– Zásady územního rozvoje Středočeského kraje, která je pro 
pořizování územních plánů závazná. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 355 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

13 KEŠNEROVÁ Dana 
Nesouhlas s vymezením veřejně prospěšných opatření, 
pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit, 
na všech pozemcích vlastněných podatelkou. 

Připomínce se nevyhovuje. 
Z úřední činnosti bylo zjištěno, že se jedná o pozemky uvedené 
na LV č. 1212, vedeného pro obec Hýskov a k.ú. Hýskov. 
Některé z těchto pozemků jsou dotčeny vymezením 
regionálního biokoridoru RBK 1183 Malý Plešivec – Dřevíč I, 
který je jako veřejně prospěšné opatření již vymezeno 
v závazné územně plánovací dokumentaci: Zásadách územního 
rozvoje Středočeského kraje. Jeden pozemek je součástí 
lokálního biocentra LBC 59 U dubu, které je vymezeno již 
v současně platném územním plánu obce Hýskov a je v území 
stabilizované. 
Způsob využití NK – krajinná zeleň je stanoven pro udržení 
podmínek pro funkčnost ÚSES 

14 RADOVI Markéta a Jiří, Beroun 
Požadavek vymezit pozemek parc.č. 331/212 jako 
zahradu a pás krajinné zeleně posunout za jeho hranici 

Připomínce se nevyhovuje. 
Pozemek parc.č. 331/212 ve tvaru trojúhelníku by narušil 
přirozené zaokrouhlení půdorysu budoucího zastavěného 
území, nevhodně by svým vrcholem vybíhal do krajiny. 

15 JANDURA Jakub, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením plochy ZR – zahrady rekreační 
na pozemku parc. č. 876/21 z důvodu zachování 
biotopu s výskytem silně ohroženého druhu Mloka 
skvrnitého. 

Připomínce se vyhovuje v plném rozsahu. 
Návrh ÚP bude upraven, způsob využití plochy dotčeného 
pozemku (vyjma části pozemku přístupové cesty) bude 
stanoven jako plocha přírodní – krajinná zeleň.  

16 MICHALOVSKÁ Martina, Hýskov 
VICKOVI Václav a Marcela, Hýskov 
ČERMÁKOVI Miloslav a Dana, Hýskov 
FLÍČKOVÁ Ivana, Hýskov 
LEŽÁKOVI Lubomír a Zdenka, Hýskov 
CAJTHAMLOVI František a Alena, Hýskov 
Požadavek změnit využití plochy 010-P z BK – bydlení 
koncentrované na ZO – zahrady obytné. Dotčené 
pozemky slouží jako zahrádky k přilehlým řadovým 
rodinným domům č.p. 376-381. 

Připomínce se vyhovuje v plném rozsahu. 
Návrh ÚP bude upraven, způsob využití plochy 010-P bude 
změněn na ZO – zahrady obytné. 
Požadavek není v rozporu se záměry obce. 
 

17 ŠEDOVI Marta a Petr, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením plochy 550-K na pozemcích 
parc.č. 343/2 a 351/6, je degradována orná půda, 
v současně platném ÚP obce jde o zastavitelnou 
plochu. 

Připomínce se nevyhovuje 
Záměrem obce je zmenšit rozsah zastavitelných ploch. Plocha 
550-K se způsobem využití NK-krajinná zeleň – je navržena jako 
přechod obytné zástavby sídla do navazující volné intenzivně 
zemědělsky obhospodařované krajiny, má ji tvořit pás dřevinné 
nelesní vegetace včetně vsakovacího průlehu a je vymezena 
jako opatření pro ochranu severního okraje zástavby Hýskova 
před přívalovými srážkami a bahnotokem z navazujících polí.  

18 ŠEDOVI Marta a Petr, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením plochy 505-K – navrženo 
využití NZt, dosud jsou pozemky využívány jako orná 
půda. 

Připomínce se nevyhovuje 
Plocha je navržená na zatravnění v celostátním dokumentu 
Voda v krajině – Strategie ochrany před negativními dopady 
povodní a erozními jevy přírodě blízkými opatřeními v České 
republice, v ploše je Výzkumným ústavem meliorací a ochrany 
půdy identifikována extrémně vysoká dlouhodobá průměrná 
ztráta půdy vlivem vodní eroze. Pro ochranu zástavby před 
přívalovými srážkami a bahnotokem, zvýšení ekologické 
stability krajiny, ochranu před erozí zemědělské půdy a pro 
zvýšení biodiverzity na zemědělských plochách je navrženo 
zatravnění orné půdy v ploše 505-K. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

356 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

19 ŠEDOVI Marta a Petr, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením plochy 553-K jako NK – 
krajinná zeleň, požadavek ponechání pozemků v ploše 
zemědělské jako orná půda. 

Připomínce se nevyhovuje 
Rozsah plochy 553-K odpovídá lokálnímu biocentru 
vymezenému již v územním plánu obce schváleném v r. 2002, 
návrh nového ÚP vymezuje plochu 553-K shodně – lokální 
biocentrum 6B U jezu. Plocha je vymezená k přeměně na 
extenzivní krajinnou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti 
lokálního biocentra LBC 6B U jezu, a to úplným vyloučením 
intenzivního zemědělského hospodaření a omezením intenzity 
jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a 
ekologické stability trvalých travních porostů, odpovídající 
cílovému stavu biotopů lokálního biocentra. Dalším důvodem 
navržené přeměny na extenzivní krajinnou zeleň je zvýšení 
protipovodňové a protierozní funkce nivy řeky Berounky. 

20 ŠEDOVI Marta a Petr, Hýskov 
Nespokojenost s vymezením ploch 161-P, 162-P, 163-
P, 147-Z a 550-K a vyřazení pozemku parc.č. 300/1 ze 
zastavitelné plochy oproti současnému územnímu 
plánu obce 

Připomínce se nevyhovuje 
V připomínce není formulován konkrétní požadavek na úpravu 
projednávaného návrhu ÚP Hýskov. 
Návrh nového územního plánu na základě schváleného zadání 
vytváří novou urbanistickou koncepci. Plochy 161-P, 162-P, 
163-P urbanisticky dotváří ulici Na Krétě, jako páteřní ulici celé 
obce, a její oddělení od výrobního areálu. Plocha 147-P je 
vymezena jako veřejný park pro silně urbanizovanou a plošně 
zastavěnou západní a severozápadní část obce, kde chybí 
jakékoliv veřejné pobytové prostranství. Plocha 550-K je 
navržena jako přechod obytné zástavby sídla do navazující 
volné intenzivně zemědělsky obhospodařované krajiny a je 
vymezena jako opatření pro ochranu severního okraje zástavby 
Hýskova před přívalovými srážkami a bahnotokem z 
navazujících polí. Pozemek parc.č. 300/1 v návrhu nového ÚP 
nebyl vymezen jako zastavitelná plocha z důvodu požadavku 
obce na zmenšení zastavitelných ploch s přihlédnutím ke 
kapacitě veřejné infrastruktury, přičemž byly vzaty v úvahu 
plochy, na které obec uvalila stavební uzávěru. 

21 ŠEDOVI Marta a Petr, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením cesty na západní straně 
pozemku parc.č. 300/1 (veřejné prostranství -stav), 
která sice existuje, ale vznikla bez souhlasu vlastníků 
pozemku. 

Připomínce se vyhovuje v plném rozsahu 
Vymezení veřejného prostranství při západní hranici pozemku 
parc.č. 300/1 bude zrušeno, nahrazeno NZ, ponecháno bude 
jen při jeho jižní hranici. 
Veřejné prostranství pro veřejnou cestu při západní hranici 
pozemku 300/1 neplní nutnou komunikační potřebu.  

22 ŠEDOVI Marta a Petr, Hýskov 
Navržené stromořadí podél stávající cesty v krajině u 
severní hranice pozemku parc.č. 300/1 – požadavek 
vymezit stromořadí na protilehlé severní straně cesty, 
aby stromy zabraňovaly erozi a tím byl lepší přístup na 
pozemek parc.č. 300/1. 

Připomínce se nevyhovuje 
Stromořadí nijak neomezí přístup na pozemek, obvyklá osová 
vzdálenost stromů v rámci stromořadí ve volné krajině je 10 – 
12 m. 
Umístění stromořadí na jižní straně cesty zajistí její stínění a 
vhodné mikroklima v letním období. 

23 ŠEDOVI Marta a Petr, Hýskov 
„Plocha 071 – Z Připomínka - k pozemku p.č. 351/4 
jsou navrženy komunikace ze všech stran pozemku 
(minimálního - cca 1 parcela) určeného a vymezeného 
k zástavbě. A opět se jedná o ornou 
půdu, na které je dle návrhu nového ÚP navržena 
krajinná zeleň!“ 

Připomínce se nevyhovuje 
Vymezení krajinné zeleně 550-K , byť na orné půdě, je 
odůvodněné. Plocha 550-K se způsobem využití NK-krajinná 
zeleň – je navržena jako přechod obytné zástavby sídla do 
navazující volné intenzivně zemědělsky obhospodařované 
krajiny, má ji tvořit pás dřevinné nelesní vegetace včetně 
vsakovacího průlehu a je vymezena jako opatření pro ochranu 
severního okraje zástavby Hýskova před přívalovými srážkami a 
bahnotokem z navazujících polí. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 357 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

24 ŠEDOVI Marta a Petr, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením komunikace – plocha 132-Z na 
pozemcích ve vlastnictví podatelů. Připomínka 
poukazuje též na „technickou neřešitelnost křižovatky 
s ulicí Sportovců“ a to, že „je kolmo na vrstevnice“. 

Připomínce se vyhovuje 
Plocha 132-Z bude z návrhu vypuštěna. Plocha 071-Z je 
přístupná ze stávající komunikace. Z úřední činnosti je známo, 
že je vlastníky v ploše 070-Z a 147-Z je zhotovena projektová 
dokumentace pro parcelaci (DÚR), která s vymezením 
komunikace v navrhované ploše 132-Z nepočítá. V ploše 071-Z 
také dojde ke zklidnění od obkružující dopravy.  

25 ŠEDOVI Marta a Petr, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením plochy 147-Z veřejná zeleň na 
pozemcích podatelů (parc.č. 343/2 a 252/6), když 
v současném územním plánu obce je zastavitelná 
plocha bydlení. 

Připomínce se vyhovuje 
Návrh ÚP bude upraven, vycházet přitom bude z dokumentace 
pro územní rozhodnutí zpracované pro tuto plochu. 
V docházkové vzdálenosti je větší plocha veřejné zeleně – 
naučný park.  

26 ŠEDOVI Marta a Petr, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením plochy 119-Z veřejné 
prostranství pro veřejně přístupnou účelovou 
komunikaci na pozemku podatelů. 

Připomínce se vyhovuje 
Plochu 119-Z vymezit na pozemku obce (parc.č. 339/3 – ostatní 
plocha) 
 

27 BLAHOVEC Jan, Hýskov 
Nesouhlas se zařazením pozemku parc.č. 129/3 v 
návrhu územního plánu jako ZV pod číslem 140-P 
Požadavek jeho zařazení jako SC1 nebo VD a vyřazení z 
§H02 PP01 o předkupním právu obce. 

Připomínce se nevyhovuje 
Jedná se o významný koncepční prvek v návrhu urbanistické 
koncepce a kompozice jako součást Nového centra obce 
včetně zajištění prostupnosti zastavěným územím obce. 

28 BARTOŠ Pavel Mgr. Mgr., Železná 
Nesouhlas s vymezením veřejně prospěšného opatření 
VU2 plocha nelesní krajinné zeleně pro založení a 
zajištění funkčnosti RBC 1529 Malý Plešivec (plocha 
521-K) na pozemcích parc.č. 766/5, 767/4 a 776/4 

Připomínce se nevyhovuje 
Dotčené pozemky jsou součástí územního systému ekologické 
stability - regionálního biocentra RBC 1529 - (plocha 521-K), 
které již je jako veřejně prospěšné opatření s možností 
vyvlastnění vymezeno v nadřazené závazné územně plánovací 
dokumentaci: Zásadách územního rozvoje Středočeského 
kraje, kterou návrh územního plánu musí respektovat. 
Veřejný zájem na vymezení územního systému ekologické 
stability je deklarován zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů a prováděcích 
předpisů a že pro tento veřejný zájem lze pozemky vyvlastnit, 
stanovuje § 170 odst. 1 písm. b) stavebního zákona; účel, pro 
který lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit, je konkrétně 
uveden v záhlaví přehledu - ZALOŽENÍ PRVKŮ ÚZEMNÍHO 
SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY na straně č. 65 textu návrhu 
ÚP Hýskov. Rozsah biocenter a biokoridorů vychází z Metodiky 
vymezování územního systému ekologické stability vydané 
MŽP ČR.  

29 DEJDAR Miloslav, Hýskov 
1/ Požadavek skončit se zahušťováním stávající 
zástavby, BK 011-P, BK 010-P vymezit jako BV. Návrh 
ÚP nestanovuje požadavek na parkovací místa pro 
novou zástavbu. V ploše ZO jižně od BK 012-Z je 
povolena výstavba řadových domů. 
 
 
 
 
 
2/ Nespokojenost s dopravní situací, ÚP by měl mít vizi 
na období cca 20 let 
 
 

 
1/ Připomínce se vyhovuje částečně. 
Plocha BK 010-P bude vymezena jako plocha ZO – viz 
připomínka č.16. Plocha BK 011-P (spolu s okolními 
stabilizovanými pozemky izolovaných rodinných domů) bude 
vymezena jako plocha BP, tato připomínka se shoduje 
s připomínkou obce pod č. 81. 
Počet parkovacích míst je stanoven ČSN 73 6110. 
Vymezení plochy 012-Z bude aktualizováno podle povolení 
k výstavbě vydaných v době zpracování prvního návrhu ÚP. 
 
2/ připomínka je v návrhu ÚP akceptována. 
Dopravní situace na celém území obce byla odborně 
posouzena a návrh z tohoto posouzení vychází při vymezení 
zastavitelných ploch. Z důvodu omezené kapacity 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

358 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

 
 
 
 
3/ Návrh ÚP nedostatečně vyjadřuje potřebu zvýšit 
zaměstnanost obyvatelů obce, nahrává soukromým 
developerům pro zahájení stavby bytů nebo 
ubytování, každodenní cestování za zaměstnáním 
zhoršuje dopravní situaci v obci. 

komunikačního systému obce bylo v novém ÚP Hýskov 
přistoupeno k velmi razantní redukci zastavitelných ploch pro 
bydlení vymezených v současně platném ÚPO Hýskov. 
 
3/ Připomínka není akceptována. 
Návrh nového ÚP poskytuje více příležitostí pro umísťování 
většího spektra pracovních příležitostí oproti současnému 
územnímu plánu vymezením ploch s rozdílným způsobem 
využití a stanovením podmínek využití. Pro plochy SC1 a SC2 
budou podmínky využití upřesněny tak, aby byl podíl bydlení a 
podíl ostatních možných činností stanoven výrazně ve 
prospěch využití generující další pracovní příležitosti. Rozvoj 
pracovních příležitostí je územním plánem umožněn také 
v ploše 180-P. 

30 ŠTĚPÁN Vendula, Hýskov 
Nesouhlas se zmenšením zastavitelné plochy 071-Z 
oproti současnému územnímu plánu (parc.č. 351/4), 
z původních 6460m2 na navrhovaných cca 1000-1500 
m2. 

Připomínce se nevyhovuje 
Zmenšení zastavitelných ploch je jedním z hlavních úkolů 
nového územního plánu. Plocha 071-Z je vymezena 
k ochrannému pásmu vysokého napětí, které je limitem pro 
zástavbu. 

31 ŠTĚPÁN Vendula, Hýskov 
Nespokojenost s vymezením komunikací okolo plochy 
071-Z ze všech stran a vymezení plochy krajinné 
zeleně – pozemek parc.č.351/4 

1/ Připomínce se vyhovuje částečně. 
Komunikace PV 132-Z bude z návrhu vypuštěna viz připomínka 
č.24. Plocha PV 133-Z zůstane zachována jako propojení na 
stávající komunikaci z východu. 
Vymezení krajinné zeleně 550-K , byť na orné půdě, je 
odůvodněné. Plocha 550-K se způsobem využití NK-krajinná 
zeleň – je navržena jako přechod obytné zástavby sídla do 
navazující volné intenzivně zemědělsky obhospodařované 
krajiny, má ji tvořit pás dřevinné nelesní vegetace včetně 
vsakovacího průlehu a je vymezena jako opatření pro ochranu 
severního okraje zástavby Hýskova před přívalovými srážkami a 
bahnotokem z navazujících polí. 

32 BÍNOVI Jan a Blanka, Hýskov 
1/ Nespokojenost se stavem silnice „Berounská“ a 
chybějícími chodníky – nutnost opravy. 
 
 
 
2/ Požadavek doplnit regulativy o konkrétní závazky 
typu vybudovat část infrastruktury obce, hřiště pro 
děti, výsadba stromů, kanalizace, chodníky apod. 
 
 
 
3/ Chybí inventura odkanalizování obce, v lokalitě „Na 
Viničkách“ 4 pozemky nejsou připojeny na splaškovou 
kanalizaci – požadavek zahrnout tuto povinnost do ÚP. 
 
 
 
 
4/ Požadavek na zpřesnění a jasnější definici staveb, 
které mohou být v ploše bývalé Prefy, požadavky na 
šířku silnic v celé délce, podmínky pro stavby 
v záplavovém území.  

1/ - 4/ Připomínka není územním plánem akceptovatelná. 
1/ Oprava silnice, chodníky a přechody je podrobnost nad 
rámec rozlišení územního plánu. Tuto problematiku lze řešit 
v rámci veřejného prostranství vymezeného územním plánem 
podrobnými projekty podle konkrétních územních podmínek. 
 
2/ Zavázat investory podmínkou výstavby dalších staveb či 
realizací veřejně prospěšných prací či opatření nelze vtělit do 
obsahu územního plánu, který je daný právním předpisem. 
Obsah připomínky může být podnětem k uzavírání plánovacích 
či jiných smluv mezi obcí a investory. 
 
3/ Územní plán stanovuje koncepci odkanalizování v části 
D.2.2. textové části. Přípojky jednotlivých pozemků jsou 
podrobností, kterou ÚP nemá.  Kanalizace je technická 
infrastruktura umísťovaná zpravidla ve veřejných 
prostranstvích a podmínky umísťování TI v plochách PV 
umožňují. Je na majiteli a provozovateli TI rozšíření realizovat. 
 
4/ Návrh ÚP stanovil jasné podmínky pro plochy VD a VS (str. 
55 část F textové části). Podmínky pro plochy SC budou 
upřesněny. Šířky komunikací jsou stanoveny ČSN, pro stavby 
v záplavovém území platí požadavky stanovené vodním 
zákonem. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 359 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

33 PTÁČKOVÁ Kateřina, Provodín 
1/ Požadavek vymezit všechny pozemky uvedené na 
LV č. 664 do plochy NZt, kromě části pozemků 578/1 a 
578/2 jihovýchodně od vysokého napětí, které 
požaduje vymezit jako zastavitelnou plochu bydlení BV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2/ Nesouhlas s vymezením biokoridoru (541 K) napříč 
pozemku a s jeho šíří, nesouhlas s vymezením 
jakéhokoliv biokoridoru na pozemcích uvedených na 
LV č.664 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3/ Nesouhlas s jakýmkoliv omezením či odejmutím 
vlastnických či užívacích práv na pozemcích zapsaných 
na LV č.664, zejména pro účel vymezení veřejně 
přístupné cesty (plocha 146-Z (ZV) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4/ Požadavek vymezit část pozemků parc.č. 578/1 a 
578/2 jihovýchodně od vysokého napětí do 
zastavitelné plochy bydlení BV 
 
 

1/ Plochy NZt: Připomínce je z velké části již vyhověno 
V platném ÚPO Hýskov jsou všechny uvedené pozemky 
vymezené jako plochy krajinné zeleně – přírodní (P), tedy 
dokonce v podstatně přísnějším režimu využití, než je využití 
ploch NZt navržené novým ÚP Hýskov. Nový ÚP Hýskov 
vymezuje téměř všechny uvedené pozemky jako NZt, dle 
požadavku připomínky. Jako plochy NK jsou vymezeny pouze 
plochy s již rozvinutou krajinnou sukcesí (578/2, 578/3) a dále 
pruhy pozemků 578/4 a 578/2 vymezené pro NRBK 55 převzatý 
ze ZÚR Středočeského kraj. 
1/ Zastavitelné plochy BV: Připomínce se nevyhovuje. 
Obec nesouhlasí s dalším rozšiřováním zastavitelných ploch, 
plocha BV na části pozemků 578/1 a 578/2 jihovýchodně od 
vysokého napětí nebude vymezena. K vymezení východní části 
pozemků 578/1 a 578/2 pro bydlení není žádný důvod, pro 
bydlení nejsou tyto části pozemků vymezené ani v platném 
ÚPO Hýskov, potřeba dalších rozvojových ploch pro bydlení 
nad rámec ploch dle platného ÚPO Hýskov nevzniká. 
 
2/ Připomínce se nevyhovuje. 
Dotčené pozemky jsou součástí územního systému ekologické 
stability - nadregionálního biokoridoru NRBK 55 Týřov, 
Křivoklát – Karlštejn, Koda (plocha 541-K), který již je jako 
veřejně prospěšné opatření s možností vyvlastnění vymezen 
v nadřazené závazné územně plánovací dokumentaci: 
Zásadách územního rozvoje Středočeského kraje, kterou návrh 
územního plánu musí respektovat. Rozsah biocenter a 
biokoridorů vychází z Metodiky vymezování územního systému 
ekologické stability vydané MŽP ČR, podle které je minimální 
šířka 40 m, má-li být tento systém funkční. 
Šířka biokoridoru je převzatá ze ZÚR Středočeského kraje a 
odpovídá platným metodikám vymezování ÚSES. Koridor 
nemůže být vymezen užší, než je vymezen, jedná se o nejmenší 
přípustnou šířku. 
 
3/ Připomínce se nevyhovuje. 
Dotčené pozemky jsou součástí územního systému ekologické 
stability - nadregionálního biokoridoru NRBK 55 Týřov, 
Křivoklát – Karlštejn, Koda (plocha 541-K), který již je jako 
veřejně prospěšné opatření s možností vyvlastnění vymezen 
v nadřazené závazné územně plánovací dokumentaci: 
Zásadách územního rozvoje Středočeského kraje, kterou návrh 
územního plánu musí respektovat. 
Veřejné prostranství – pokračování lineárního centrálního 
parku ze středu obytné zástavby Pod Klukem k vrcholu Kluk 
(plocha 146-Z) je důležitým koncepčním prvkem návrhu 
územního plánu, na kterém obec trvá. Veřejné prostranství je 
vymezeno jako plocha s právem předkupního práva 
k pozemkům, které nevlastní obec Hýskov, což je předpoklad 
pro realizaci návrhu.  
 
4/ Připomínce se nevyhovuje 
Obec nesouhlasí s dalším rozšiřováním zastavitelných ploch, 
plocha BV na části pozemků 578/1 a 578/2 jihovýchodně od 
vysokého napětí nebude vymezena. K vymezení východní části 
pozemků 578/1 a 578/2 pro bydlení není žádný důvod, pro 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

360 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

 
 
 
 
5/ Požadavek vymezit plochu pro mléčnou minifarmu 
na pozemcích uvedených na LV č.664 na východní 
straně silnice. 
 
 
 
 
 
 
6/ Připomínka nesouvisí s návrhem územního plánu, 
popisuje události související s částí území „Na Kluku“. 
 
7/  Připomínka nesouvisí s návrhem územního plánu, 
popisuje události související s částí území „Na Kluku“. 

bydlení nejsou tyto části pozemků vymezené ani v platném 
ÚPO Hýskov, potřeba dalších rozvojových ploch pro bydlení 
nad rámec ploch dle platného ÚPO Hýskov nevzniká. 
 
5/ Připomínce se nevyhovuje 
Obec nesouhlasí s vymezením plochy zemědělské výroby na 
úpatí kopce „Kluk“ nad obytnou zástavbou. Vymezení 
zemědělského areálu ve volné krajině je v rozporu se zásadami 
ochrany krajinného rázu na území Hýskova. Ve volné krajině 
Hýskova není, s ohledem na ochranu krajinného rázu, žádoucí 
vymezování žádných izolovaných areálů zemědělské (živočišné 
i rostlinné) výroby. 
 
6/ Připomínka nesouvisí s návrhem ÚP 
 
 
7/ Připomínka nesouvisí s návrhem ÚP 
 

34 ŠLAPÁK Ondřej, Hýskov 
1/ Návrh ÚP dostatečně neřeší pěší propojení tří 
navrhovaných center, průchod pro pěší Kladenskou 
ulicí není zajištěn vůbec. 
 
 
 
 
 
 
 
 
2/ Nesouhlas s vymezením plochy výroby v dolním 
centru obce, doporučení v dolním centru podél 
Berounky vymezit plochy turisticky přívětivější. 
 
 
 
 
 
 
 
 
3/ Není řešena možnost bezpečného pohybu osob 
v ulici Berounská – umožnit výstavbu chodníků, příp. 
zkratek v zatáčkách.  

 
1/ Připomínka není akceptována. 
Pro propojení tří navrhovaných center slouží kontinuální 
veřejné prostranství, ve kterém jsou chodníky jedním 
z hlavních způsobů využití. Vymezování chodníků v grafické 
části je podrobnost nad rámec rozlišení územního plánu; 
v textové části územní plán pěší dopravu řeší v koncepci 
dopravní infrastruktury v části D.1.3, stanovuje m.j. i zásadu 
doplňovat chodníky. Obec má již zajištěnou projektovou 
dokumentaci na chodník v ulici Kladenská. 
 
 
2/ Připomínce se nevyhovuje 
Plocha výroby u řeky je historicky dlouhodobě stabilizovaná. 
Návrh ÚP oproti současnému stavu, kdy je v ploše přípustná i 
průmyslová výroba, vymezuje plochy výroby lehké či drobné, 
kterou odstiňuje plochami smíšenými podél hlavní ulice. 
Prostředí v této části obce tak do budoucna může být 
kultivovanější. Územní plán také musí přihlédnout 
k vyváženému rozvoji obce a vymezit plochy, které zaručí i 
hospodářský rozvoj včetně možnosti obyvatelstvu vytvářet 
pracovní místa.   
 
3/ Připomínka není akceptována. Bezpečnost pohybu osob 
v ulici Berounská nemůže řešit územní plán, chodníky a 
přechody je podrobnost nad rámec rozlišení územního plánu. 
Tuto problematiku lze řešit v rámci veřejného prostranství 
vymezeného územním plánem podrobnými projekty podle 
konkrétních územních podmínek. Zkratka v zatáčce je 
umožněna vymezením plochy veřejného prostranství (ZV)  

35 PAVLÍČEK Josef, Hýskov 
PAVLÍČEK Radek, Hýskov 
1/ Nesouhlas s vymezením plochy 113-Z pro veřejně 
přístupnou účelovou komunikaci. 
 
 
 

 
 
1/ Připomínce se nevyhovuje 
Navržené veřejné prostranství považuje obec za nezbytné pro 
zajištění průchodnosti volné krajiny propojením cest 
stávajících, které v této části území citelně chybí. Plochy 112-Z 
a 113-Z jsou vymezené pro novou veřejně přístupnou cestu ve 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 361 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

 
 
 
 
 
 
 
 
2/ Návrh na přesun jižní části plochy 120-Z mimo 
ornou půdu do původní historické stopy komunikace 
na parc.č. 571/10 včetně návaznosti na plochu 119-Z. 
 
 
 
 
 
3/ Nesouhlas s vymezením zastavitelné plochy 050-Z, 
126-Z a 549-K na pozemcích parc.č. 331/1 a 331/7. 

 

volné krajině vedenou podél nivy Hýskovského potoka od 
samoty mezi Libinami a Vápenicí až k prameništi jedné ze 
zdrojnic potoka. Důvodem je vedle vytvoření atraktivní okružní 
promenádní cesty lemující nivu potoka (cesta umožní vytvoření 
pěšího/cyklistického rekreačního okruhu celým 
severovýchodním segmentem krajiny obce Hýskov) také 
zajištění přístupnosti vodního toku pro jeho údržbu a správu.  
 
2/ Připomínce se nevyhovuje  
Na pozemku parc. č. 571/10 je již rozvinutá přirozená dřevinná 
sukcese, realizace cesty na tomto pozemku by vyžadovalo 
vykácení této vegetace, což by realizaci cesty zkomplikovalo a 
zároveň by došlo k likvidaci vegetace s významnou 
hydrologickou a ekologickou funkcí. Realizace cesty na orné 
půdě je naopak velmi dobře dosažitelná. 
 
3/Připomínce se vyhovuje částečně 
Vypuštění plochy 050-Z (BP) je v souladu se záměry obce. 
Vymezení plochy 549-K bude polohově přizpůsobeno hranici 
zástavby. Funkce plochy 549-K je v území potřebná. Plocha 
549-K se způsobem využití NK-krajinná zeleň – je navržena jako 
přechod obytné zástavby sídla do navazující volné intenzivně 
zemědělsky obhospodařované krajiny, má ji tvořit pás dřevinné 
nelesní vegetace včetně vsakovacího průlehu a je vymezena 
jako opatření pro ochranu severního okraje zástavby Hýskova 
před přívalovými srážkami a bahnotokem z navazujících polí.  
Plochu 126-Z (PV) je pro kontinuální propojení s plochou 133-Z 
(PV) nezbytné vymezit, její rozsah bude upraven s ohledem na 
vypuštění zastavitelné plochy 050-Z.  

36 BUREŠOVÁ Jitka, Beroun 
Nesouhlas s vymezením ploch s možností vyvlastnění 
na pozemcích parc.č. 147/3, 147/2 a 990 – VD15, VD29 
a nesouhlas s vymezením ploch DS 170-Z, PV 124-Z a  
RH 080-Z. 

Připomínce se vyhovuje částečně 
Plochy 170-Z, 124-Z a 080-Z zůstanou vymezeny, jedná se o 
zájem obce Hýskov kultivovat nábřeží Berounky pro rekreaci 
přímo v jižní části jádra obce. Plochu 170-Z není nezbytné 
vymezovat jako veřejně prospěšnou stavbu pro vyvlastnění, 
vlastnictví parkoviště může zůstat v soukromých rukou.  
Plocha 124-Z zůstane vymezená jako VPS pro vyvlastnění, 
protože se jedná o pro obec naprosto strategickou propojku 
existující cyklostezku podél ulice Na Krétě s cyklistickou lávkou 
přes Berounku. 

37 Skupina osob: 
BUREŠ Josef, jednatel spol. Preva spol. s r.o. 
KREJČÍŘ Jiří, majitel pozemku parc.č. 113/24 
KINDEL Miroslav, Hýskov 
KINDELOVÁ Světlana, Hýskov 
KONCOVÁ Libuše, Hýskov 
KREJČÍKOVÁ Anna, Hýskov 
HAMZA Michal, Hýskov 
KREJČÍK Karel, Hýskov 
EJEMOVÁ, Hýskov 
PAVLISOVÁ, Hýskov 
VEJNÁRKOVÁ, Hýskov 
BLÁHA, Hýskov 
KRAJŇÁK (ŠAFÁŘ), Hýskov 
SUDOVÁ, Hýskov 
FRÝBOVÁ, Hýskov 

Připomínce se vyhovuje 
Umístění čerpací stanice nově navrženo na obecním pozemku 
parc. č. 118/2 v k.ú. Hýskov, v rámci plochy přestavby 161-P. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

362 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

Nesouhlas s vymezením nové čerpací stanice 
odpadních vod v severovýchodním cípu plochy 162-P. 
Požadavek na její přemístění dále od ploch bydlení. 

38 PREVA, spol. s r.o., Hýskov 
1/ Nesouhlas s vymezením plochy VD a plochy SC1 na 
pozemcích na LV č.671 – požadavek vymezit plochu 
Výrobní sféra – průmysl, sklady, jako je tomu 
v současném územním plánu. 
 
2/ Nesouhlas s rozšiřováním obytné zóny do 
průmyslové zóny u sousedních nemovitostí (st.č.79)– 
plocha SC1 – požadavek ponechat stávající stav 
územního plánu – VD drobná výroba, řemesla, 
hospoda, bazar, holičství, ne však bydlení. 
 
 
3/ Nesouhlas se změnou plochy výrobní sféry – 
průmysl, sklady u sousedních pozemků na SC2 smíšené 
obytné centrální. Požadavek ponechat podle 
současného ÚP ne však pro bydlení. 
 
 
4/ Nesouhlas s vymezením jiného způsobu využití na 
pozemcích závodu Preva Hýskov než dosud a 
nesouhlas s vymezením ploch SC1 a SC2 u sousedících 
pozemků. 
 
5/ Nesouhlas s vymezením veřejně prospěšné stavby 
VD26 s možností vyvlastnění. 

 

 

 

 

 

6/ Nesouhlas s vymezením nové čerpací stanice 
odpadních vod v severovýchodním cípu plochy 162-P. 
Požadavek na její přemístění dále od ploch bydlení. 

- Nedostatečné odůvodnění vlivů přečerpávací 
stanice kanalizace na životní prostředí 

- Nedostatečné posouzení kapacity splaškové 
kanalizace 

- Nedostatečné posouzení hygienických 
podmínek v dané lokalitě 

- Posouzení dopravní obslužnosti  

7/ / Nesouhlas s vymezením veřejně prospěšné stavby 
VD28 s možností vyvlastnění. 

 
1/ Připomínce se nevyhovuje. 
Návrh řešení územního plánu v ploše bývalého areálu Prefy, i 
pozemků uvedených na LV č.671, je v souladu s představami 
obce o využití této části území.  
 
2/ Připomínce se nevyhovuje 
Plocha SC1 s pozemkem st.č.79 a objektem č.p. 409 (v KN 
zapsán jako „objekt k bydlení“) je v současné době ke 
smíšeným funkcím již využívána. Pro kultivaci hlavní třídy 
nového centra obce je využití plochy smíšené centrální 
přiléhavější než plochy výrobní. 
 
3/ Připomínce se nevyhovuje 
Pro kultivaci hlavní třídy nového centra obce je využití plochy 
smíšené centrální přiléhavější než plochy výrobní a je nosným 
prvkem nové urbanistické koncepce. 
 
 
4/ Připomínce se nevyhovuje 
Návrh řešení územního plánu v plochách zahrnující pozemky 
závodu Preva je v souladu s představami obce o využití této 
části území, včetně sousedních ploch SC1 a SC2.  
 
5/ Připomínce se nevyhovuje 
Plocha je vymezená pro prodloužení stávající ulice obsluhující 
objekt restaurace s kulturním sálem dále na jih, k obecním 
pozemkům, které jsou v ÚP vymezené pro rozšíření 
občanského vybavení (plocha 092-P). Důvodem vymezení 
plochy je tak zajistit dopravní napojení a dopravní obsluhu a 
napojení na sítě technické infrastruktury plochy vymezené pro 
rozvoj občanského vybavení jižně od stávajícího objektu 
restaurace (plocha 092-P).  
 
6/ Připomínce se vyhovuje 
Umístění čerpací stanice nově navrženo na obecním pozemku 
parc. č. 118/2 v k.ú. Hýskov, v rámci plochy přestavby 161-P. 
 
 
 
 
 
 
 
 
7/ Připomínce se vyhovuje 
Vymezení plochy 137-P zůstane zachováno, ale plocha nebude 
vymezená jako veřejně prospěšná stavba. Smyslem vymezení 
plochy 137-P je zajistit kapacitní dopravní přístup do areálu 
bývalé Prefy, není však podmínkou, že se musí jednat o 
veřejnou komunikaci, může jednat i o veřejně přístupnou 
účelovou komunikaci ve vlastnictví soukromého subjektu. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 363 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

39 HOFMANOVÁ Julie, Hýskov 
1/ Nesouhlas s vymezením územní rezervy pro 
dopravu vodní (DV) 01-R pro možné budoucí prověření 
splavnění řeky Berounky z Prahy do Berouna pro I. 
třídu, včetně plavební komory pro lodě u jezu v 
Hýskově  
 
 
 
 
2/ Nesouhlas s vymezením ploch SC1 a SC2 integrující 
obytné a obslužné funkce, návrh podél silnice vymezit 
pás vzrostlé zeleně. 

1/ Připomínce se vyhovuje 
Územní rezerva bude z návrhu ÚP vypuštěna. Zákonem č. 
44/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 114/1995 Sb., o 
vnitrozemské plavbě, ve znění pozdějších předpisů, byla 
zrušena jako využitelná vodní cesta dolní tok Berounky od 
říčního km 37,0 po přístav Radotín s účinností od 12.03.2020. 
Pominul tedy zákonný důvod pro vymezení ploch a koridorů 
pro účel splavnění řeky Berounky v územně plánovací 
dokumentaci. 
 
2/ Připomínce se nevyhovuje 
Plochy SC1 a SC2 tvoří základní kompoziční prvek urbanistické 
koncepce, která je v souladu s představami obce o využití této 
části území. Vymezením ploch SC1 a SC2 jsou dány podmínky 
pro možné oboustranné obestavění ulice Na Krétě smíšenu 
zástavbou (s možností míšení bydlení s nebytovými funkcemi 
charakteru občanského vybavení, administrativy, služeb atp.) a 
tedy pro humanizaci a poměštění celé hlavní ulice. Současně 
jde i o vytvoření izolace výrobního areálu od ulice Na Krétě. 
Poměr využití ploch pro bydlení a dalších přípustných funkcí 
bude zpřesněn v podmínkách využití. Veřejná zeleň je 
v plochách SC1 a SC2 přípustná. 
 

40 HOFMAN Martin, Hýskov 
1/ Nesouhlas s vymezením územní rezervy pro 
dopravu vodní (DV) 01-R pro možné budoucí prověření 
splavnění řeky Berounky z Prahy do Berouna pro I. 
třídu, včetně plavební komory pro lodě u jezu v 
Hýskově  
 
 
 
 
2/ Nesouhlas s vymezením ploch SC1 a SC2 integrující 
obytné a obslužné funkce, návrh podél silnice vymezit 
pás vzrostlé zeleně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3/ Žádost o změnu rozsahu, příp. úplné vyškrtnutí 
biokoridoru 553-K (VU33), nesouhlas s možností 
vyvlastnění. 

1/ Připomínce se vyhovuje 
Územní rezerva bude z návrhu ÚP vypuštěna. Zákonem č. 
44/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 114/1995 Sb., o 
vnitrozemské plavbě, ve znění pozdějších předpisů, byla 
zrušena jako využitelná vodní cesta dolní tok Berounky od 
říčního km 37,0 po přístav Radotín s účinností od 12.03.2020. 
Pominul tedy zákonný důvod pro vymezení ploch a koridorů 
pro účel splavnění řeky Berounky v územně plánovací 
dokumentaci. 
 
2/ Připomínce se nevyhovuje 
Plochy SC1 a SC2 tvoří základní kompoziční prvek urbanistické 
koncepce, která je v souladu s představami obce o využití této 
části území. Vymezením ploch SC1 a SC2 jsou dány podmínky 
pro možné oboustranné obestavění ulice Na Krétě smíšenu 
zástavbou (s možností míšení bydlení s nebytovými funkcemi 
charakteru občanského vybavení, administrativy, služeb atp.) a 
tedy pro humanizaci a poměštění celé hlavní ulice. Současně 
jde i o vytvoření izolace výrobního areálu od ulice Na Krétě. 
Poměr využití ploch pro bydlení a dalších přípustných funkcí 
bude zpřesněn v podmínkách využití. Veřejná zeleň je v 
plochách SC1 a SC2 přípustná. 
 
3/ Připomínce se nevyhovuje 
Rozsah plochy 553-K odpovídá lokálnímu biocentru 
vymezenému již v územním plánu obce Hýskov schváleném v r. 
2002, návrh nového ÚP vymezuje plochu 553-K shodně – 
lokální biocentrum 6B U jezu. Rozsah biocenter a biokoridorů 
vychází z Metodiky vymezování územního systému ekologické 
stability vydané MŽP ČR. Plocha je vymezená k přeměně na 
extenzivní krajinnou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti 
lokálního biocentra. Veřejný zájem na vymezení územního 
systému ekologické stability je deklarován zákonem č. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

364 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších 
předpisů a prováděcích předpisů a že pro tento veřejný zájem 
lze pozemky vyvlastnit, stanovuje § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

41 HOFMANOVÁ Ilona Ing., Hýskov 
1/ Nesouhlas s vymezením územní rezervy pro 
dopravu vodní (DV) 01-R pro možné budoucí prověření 
splavnění řeky Berounky z Prahy do Berouna pro I. 
třídu, včetně plavební komory pro lodě u jezu v 
Hýskově  
 
 
 
 
2/ Nesouhlas s vymezením ploch SC1 a SC2 integrující 
obytné a obslužné funkce, návrh podél silnice vymezit 
pás vzrostlé zeleně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3/ Žádost o změnu rozsahu, příp. úplné vyškrtnutí 
biokoridoru 553-K (VU33), nesouhlas s možností 
vyvlastnění. 

1/ Připomínce se vyhovuje 
Územní rezerva bude z návrhu ÚP vypuštěna. Zákonem č. 
44/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 114/1995 Sb., o 
vnitrozemské plavbě, ve znění pozdějších předpisů, byla 
zrušena jako využitelná vodní cesta dolní tok Berounky od 
říčního km 37,0 po přístav Radotín s účinností od 12.03.2020. 
Pominul tedy zákonný důvod pro vymezení ploch a koridorů 
pro účel splavnění řeky Berounky v územně plánovací 
dokumentaci. 
 
2/ Připomínce se nevyhovuje 
Plochy SC1 a SC2 tvoří základní kompoziční prvek urbanistické 
koncepce, která je v souladu s představami obce o využití této 
části území. Vymezením ploch SC1 a SC2 jsou dány podmínky 
pro možné oboustranné obestavění ulice Na Krétě smíšenu 
zástavbou (s možností míšení bydlení s nebytovými funkcemi 
charakteru občanského vybavení, administrativy, služeb atp.) a 
tedy pro humanizaci a poměštění celé hlavní ulice. Současně 
jde i o vytvoření izolace výrobního areálu od ulice Na Krétě. 
Poměr využití ploch pro bydlení a dalších přípustných funkcí 
bude zpřesněn v podmínkách využití. Veřejná zeleň je v 
plochách SC1 a SC2 přípustná. 
 
3/ Připomínce se nevyhovuje 
Rozsah plochy 553-K odpovídá lokálnímu biocentru 
vymezenému již v územním plánu obce Hýskov schváleném v r. 
2002, návrh nového ÚP vymezuje plochu 553-K shodně – 
lokální biocentrum 6B U jezu. Rozsah biocenter a biokoridorů 
vychází z Metodiky vymezování územního systému ekologické 
stability vydané MŽP ČR. Plocha je vymezená k přeměně na 
extenzivní krajinnou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti 
lokálního biocentra. Veřejný zájem na vymezení územního 
systému ekologické stability je deklarován zákonem č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších 
předpisů a prováděcích předpisů a že pro tento veřejný zájem 
lze pozemky vyvlastnit, stanovuje § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

42 HOFMAN Martin, Hýskov 
1/ Nesouhlas s vymezením územní rezervy pro 
dopravu vodní (DV) 01-R pro možné budoucí prověření 
splavnění řeky Berounky z Prahy do Berouna pro I. 
třídu, včetně plavební komory pro lodě u jezu 
v Hýskově 
 
 
 
 
2/ Nesouhlas s vymezením ploch SC1 a SC2 integrující 
obytné a obslužné funkce, návrh podél silnice vymezit 
pás vzrostlé zeleně. 
 

1/ Připomínce se vyhovuje 
Územní rezerva bude z návrhu ÚP vypuštěna. Zákonem č. 
44/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 114/1995 Sb., o 
vnitrozemské plavbě, ve znění pozdějších předpisů, byla 
zrušena jako využitelná vodní cesta dolní tok Berounky od 
říčního km 37,0 po přístav Radotín s účinností od 12.03.2020. 
Pominul tedy zákonný důvod pro vymezení ploch a koridorů 
pro účel splavnění řeky Berounky v územně plánovací 
dokumentaci. 
 
2/ Připomínce se nevyhovuje 
Plochy SC1 a SC2 tvoří významný kompoziční prvek 
urbanistické koncepce, která je v souladu s představami obce o 
využití této části území. Vymezením ploch SC1 a SC2 jsou dány 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 365 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
3/Žádost o změnu rozsahu, příp. úplné vyškrtnutí 
biokoridoru 553-K (VU33), nesouhlas s možností 
vyvlastnění. 

podmínky pro možné oboustranné obestavění ulice Na Krétě 
smíšenu zástavbou (s možností míšení bydlení s nebytovými 
funkcemi charakteru občanského vybavení, administrativy, 
služeb atp.) a tedy pro humanizaci a poměštění celé hlavní 
ulice. Současně jde i o vytvoření izolace výrobního areálu od 
ulice Na Krétě. Poměr využití ploch pro bydlení a dalších 
přípustných funkcí bude zpřesněn v podmínkách využití. 
Veřejná zeleň je v plochách SC1 a SC2 přípustná. 
 
3/ Připomínce se nevyhovuje 
Rozsah plochy 553-K odpovídá lokálnímu biocentru 
vymezenému již v územním plánu obce Hýskov schváleném v r. 
2002, návrh nového ÚP vymezuje plochu 553-K shodně – 
lokální biocentrum 6B U jezu. Rozsah biocenter a biokoridorů 
vychází z Metodiky vymezování územního systému ekologické 
stability vydané MŽP ČR. Plocha je vymezená k přeměně na 
extenzivní krajinnou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti 
lokálního biocentra. Veřejný zájem na vymezení územního 
systému ekologické stability je deklarován zákonem č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších 
předpisů a prováděcích předpisů a že pro tento veřejný zájem 
lze pozemky vyvlastnit, stanovuje § 170 odst. 1 písm. b) 
stavebního zákona. 

43 MILER Vlastimil, Hýskov 
1/ Nesouhlas s vymezením územní rezervy pro 
dopravu vodní (DV) 01-R pro možné budoucí prověření 
splavnění řeky Berounky z Prahy do Berouna pro I. 
třídu, včetně plavební komory pro lodě u jezu 
v Hýskově 
 
 
 
 
2/ Nesouhlas s vymezením plochy 553-K a vymezením 
biokoridoru, resp. Lokálního biocentra 6B U jezu i jako 
VU33 s možností vyvlastnění, požadavek na zachování 
intenzivního zemědělského hospodaření. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3/ Žádost o přesunutí příp. vyškrtnutí lokálního 
biokoridoru LBK 12 Brdatka – Drábov – plocha 554-K a 
nesouhlas s vymezením s možností vyvlastnění VU34. 
Požadavek na zachování intenzivního hospodaření. 
 
 
 
 
 

1/ Připomínce se vyhovuje 
Územní rezerva bude z návrhu ÚP vypuštěna. Zákonem č. 
44/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 114/1995 Sb., o 
vnitrozemské plavbě, ve znění pozdějších předpisů, byla 
zrušena jako využitelná vodní cesta dolní tok Berounky od 
říčního km 37,0 po přístav Radotín s účinností od 12.03.2020. 
Pominul tedy zákonný důvod pro vymezení ploch a koridorů 
pro účel splavnění řeky Berounky v územně plánovací 
dokumentaci. 
 
2/ Připomínce se nevyhovuje 
Rozsah plochy 553-K odpovídá lokálnímu biocentru 
vymezenému již v územním plánu obce schváleném v r. 2002, 
návrh nového ÚP vymezuje plochu 553-K shodně – lokální 
biocentrum 6B U jezu. Plocha je vymezená k přeměně na 
extenzivní krajinnou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti 
lokálního biocentra LBC 6B U jezu, a to úplným vyloučením 
intenzivního zemědělského hospodaření a omezením intenzity 
jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a 
ekologické stability trvalých travních porostů, odpovídající 
cílovému stavu biotopů lokálního biocentra. Dalším důvodem 
navržené přeměny na extenzivní krajinnou zeleň je zvýšení 
protipovodňové a protierozní funkce nivy řeky Berounky. 
 
3/ Připomínce se nevyhovuje 
Lokální biokoridor LBK 12 Brdatka – Drábov je navržen tak, aby 
byla zajištěna návaznost na lokální biokoridor na sousedním 
území Berouna a územní systém ekologické stability tím byl 
schopen plnit svoje předpokládané funkce. Veřejný zájem na 
vymezení územního systému ekologické stability je deklarován 
zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění 
pozdějších předpisů a prováděcích předpisů a že pro tento 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

366 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

 
 
 
4/ Biokoridory obecně – rozdělují intenzivně 
zemědělsky obhospodařované pozemky a znemožňují 
jejich zemědělské využívání. Nesouhlas s možností 
vyvlastnění. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5/ Nesouhlas se změnou využití vymezením ploch 160-
P, 161-P, 162-P, 163-P pro obrovský nárůst plochy 
smíšené SC1 a SC2 oproti radikálnímu snížení ploch 
bydlení venkovského či příměstského na severu obce. 
Požadavek na zachování využití dle současného ÚP 
obce.  

veřejný zájem lze pozemky vyvlastnit, stanovuje § 170 odst. 1 
písm. b) stavebního zákona. 
 
4/ Připomínce se nevyhovuje. 
Územní systém ekologické stability (ÚSES) je definován jako 
„vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak 
přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu.“ 
Posláním ÚSES je vytvoření optimální prostorové struktury 
vzájemně propojených ekologicky hodnotnějších a stabilnějších 
ploch v krajině, která umožní přežít a rozvíjet se přirozenému 
genofondu, jako nenahraditelné hodnotě. Pro ekologickou 
stabilitu v krajině je nezbytné trvale udržitelné hospodaření 
v krajině a zvláště v krajině silně ovlivněné lidskou činností. 
Územní plán vymezuje ÚSES tak, aby byl prostorově spojitý a 
aby jeho prostorové parametry odpovídaly aktuální metodice 
vymezování ÚSES. Plošný rozsah ÚSES je dán nezbytně nutnými 
plochami, o kterých lze říci, že ve 
vztahu k funkčnosti ÚSES už menší být nemohou. Vymezení 
ÚSES na nadregionální a regionální úrovni vychází ze Zásad 
územního rozvoje Středočeského kraje. Vymezení místního 
ÚSES na lokální úrovni vychází z Okresního generelu ÚSES 
okresu Beroun, platného územního plánu obce Hýskov a 
podkladů poskytnutých Správou CHKO Křivoklátsko.  
Veřejný zájem na vymezení územního systému ekologické 
stability je deklarován zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů a prováděcích 
předpisů a že pro tento veřejný zájem lze pozemky vyvlastnit, 
stanovuje § 170 odst. 1 písm. b) stavebního zákona. 
 
5/ Připomínce se nevyhovuje. 
Plochy SC1 a SC2 tvoří důležitý kompoziční prvek urbanistické 
koncepce, která je v souladu s představami obce o využití této 
části území. Vymezením ploch SC1 a SC2 jsou dány podmínky 
pro možné oboustranné obestavění ulice Na Krétě smíšenu 
zástavbou (s možností míšení bydlení s nebytovými funkcemi 
charakteru občanského vybavení, administrativy, služeb atp.) a 
tedy pro humanizaci a kultivaci celé hlavní ulice. Současně jde i 
o vytvoření izolace výrobního areálu od ulice Na Krétě, ten 
v současné době dosahuje až k silnici. Zástavba v plochách 160 
až 163-P tak vyplní proluku v existující zástavbě a při 
oboustranném zastavění páteřní ulice obce bude účelně 
využito zastavěné území bez dalších nároků na budování nové 
dopravní a technické infrastruktury. ÚP Hýskov přednostně 
vymezuje pro rozvoj zástavby vhodné proluky uvnitř 
zastavěného území, před vymezením zastavitelných ploch na 
úkor nezastavěného území na severu obce, tím chrání krajinu, 
jako podstatnou složku prostředí života obyvatel.  

44 RICHTEROVÁ Gabriela, Hýskov 
1/ Nesouhlas s vymezením územní rezervy pro 
dopravu vodní (DV) 01-R pro možné budoucí prověření 
splavnění řeky Berounky z Prahy do Berouna pro I. 
třídu, včetně plavební komory pro lodě u jezu 
v Hýskově 
 
 
 

 
1/ Připomínce se vyhovuje 
Územní rezerva bude z návrhu ÚP vypuštěna. Zákonem č. 
44/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 114/1995 Sb., o 
vnitrozemské plavbě, ve znění pozdějších předpisů, byla 
zrušena jako využitelná vodní cesta dolní tok Berounky od 
říčního km 37,0 po přístav Radotín s účinností od 12.03.2020. 
Pominul tedy zákonný důvod pro vymezení ploch a koridorů 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 367 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

 
 
 
2/ Nesouhlas s transformací areálu bývalé Prefy na 
zástavu integrující obytné a obslužné funkce. 
 

pro účel splavnění řeky Berounky v územně plánovací 
dokumentaci. 
 
2/ Připomínce se nevyhovuje. 
Plochy SC1 a SC2 tvoří důležitý kompoziční prvek urbanistické 
koncepce, která je v souladu s představami obce o využití této 
části území. Vymezením ploch SC1 a SC2 jsou dány podmínky 
pro možné oboustranné obestavění ulice Na Krétě smíšenou 
zástavbou (s možností míšení bydlení s nebytovými funkcemi 
charakteru občanského vybavení, administrativy, služeb atp.) a 
tedy pro humanizaci a kultivaci celé hlavní ulice. Plochy SC1 a 
SC2 umožňují umístění polyfunkčních domů, jejichž způsob 
využití může být přizpůsoben okolní hlukové zátěži. Bydlení 
může být umístěno ve vyšších podlažích anebo může být 
orientováno na odvrácenou stranu od silnice či železnice, 
zatímco hlukově zatížené strany ploch smíšených obytných 
mohou být s výhodou využity pro nebytové funkce. Plochy 
smíšené obytné je možné využít i celé pro nebytové funkce, 
zvláště tam, kde by expozice hlukem byla z více stran dané 
plochy. Poměr bydlení a ostatních přípustných činností bude 
zpřesněn v podmínkách využití ploch.  Současně jde i o 
vytvoření izolace výrobního areálu od ulice Na Krétě, ten 
v současné době dosahuje až k silnici. Zástavba v plochách 160 
až 163-P tak vyplní proluku v existující zástavbě a při 
oboustranném zastavění páteřní ulice obce bude účelně 
využito zastavěné území bez dalších nároků na budování nové 
dopravní a technické infrastruktury. ÚP Hýskov přednostně 
vymezuje pro rozvoj zástavby vhodné proluky uvnitř 
zastavěného území, před vymezením zastavitelných ploch na 
úkor nezastavěného území na severu obce, tím chrání krajinu, 
jako podstatnou složku prostředí života obyvatel. 

45 ŠVESTKA Miloš Ing., Hýskov 
Nesouhlas s vymezením územní rezervy pro dopravu 
vodní (DV) 01-R pro možné budoucí prověření 
splavnění řeky Berounky z Prahy do Berouna pro I. 
třídu, včetně plavební komory pro lodě u jezu 
v Hýskově 
 
 
 
 
2/ Nesouhlas s vymezením plochy 553-K a vymezením 
biokoridoru, resp. Lokálního biocentra 6B U jezu i jako 
VU33 s možností vyvlastnění, požadavek na zachování 
intenzivního zemědělského hospodaření. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1/ Připomínce se vyhovuje 
Územní rezerva bude z návrhu ÚP vypuštěna. Zákonem č. 
44/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 114/1995 Sb., o 
vnitrozemské plavbě, ve znění pozdějších předpisů, byla 
zrušena jako využitelná vodní cesta dolní tok Berounky od 
říčního km 37,0 po přístav Radotín s účinností od 12.03.2020. 
Pominul tedy zákonný důvod pro vymezení ploch a koridorů 
pro účel splavnění řeky Berounky v územně plánovací 
dokumentaci. 
 
2/ Připomínce se nevyhovuje 
Rozsah plochy 553-K odpovídá lokálnímu biocentru 
vymezenému již v územním plánu obce schváleném v r. 2002, 
návrh nového ÚP vymezuje plochu 553-K shodně – lokální 
biocentrum 6B U jezu. Plocha je vymezená k přeměně na 
extenzivní krajinnou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti 
lokálního biocentra LBC 6B U jezu, a to úplným vyloučením 
intenzivního zemědělského hospodaření a omezením intenzity 
jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a 
ekologické stability trvalých travních porostů, odpovídající 
cílovému stavu biotopů lokálního biocentra. Dalším důvodem 
navržené přeměny na extenzivní krajinnou zeleň je zvýšení 
protipovodňové a protierozní funkce nivy řeky Berounky. 
 
 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

368 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

3/ Žádost o přesunutí příp. vyškrtnutí lokálního 
biokoridoru LBK 12 Brdatka – Drábov – plocha 554-K a 
nesouhlas s vymezením s možností vyvlastnění VU34. 
Požadavek na zachování intenzivního hospodaření. 
 
 
 
 
 
 
 
4/ Biokoridory obecně – rozdělují intenzivně 
zemědělsky obhospodařované pozemky a znemožňují 
jejich zemědělské využívání. Nesouhlas s možností 
vyvlastnění. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5/ Nesouhlas se změnou využití vymezením ploch 160-
P, 161-P, 162-P, 163-P pro obrovský nárůst plochy 
smíšené SC1 a SC2 oproti radikálnímu snížení ploch 
bydlení venkovského či příměstského na severu obce. 
Požadavek na zachování využití dle současného ÚP 
obce. 

3/ Připomínce se nevyhovuje 
Lokální biokoridor LBK 12 Brdatka – Drábov je navržen tak, aby 
byla zajištěna návaznost na lokální biokoridor na sousedním 
území Berouna a územní systém ekologické stability tím byl 
schopen plnit svoje předpokládané funkce. Veřejný zájem na 
vymezení územního systému ekologické stability je deklarován 
zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění 
pozdějších předpisů a prováděcích předpisů a že pro tento 
veřejný zájem lze pozemky vyvlastnit, stanovuje § 170 odst. 1 
písm. b) stavebního zákona. 
 
4/ Připomínce se nevyhovuje. 
Územní systém ekologické stability (ÚSES) je definován jako 
„vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak 
přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu.“ 
Posláním ÚSES je vytvoření optimální prostorové struktury 
vzájemně propojených ekologicky hodnotnějších a stabilnějších 
ploch v krajině, která umožní přežít a rozvíjet se přirozenému 
genofondu, jako nenahraditelné hodnotě. Pro ekologickou 
stabilitu v krajině je nezbytné trvale udržitelné hospodaření 
v krajině a zvláště v krajině silně ovlivněné lidskou činností. 
Územní plán vymezuje ÚSES tak, aby byl prostorově spojitý a 
aby jeho prostorové parametry odpovídaly aktuální metodice 
vymezování ÚSES. Plošný rozsah ÚSES je dán nezbytně nutnými 
plochami, o kterých lze říci, že ve 
vztahu k funkčnosti ÚSES už menší být nemohou. Vymezení 
ÚSES na nadregionální a regionální úrovni vychází ze Zásad 
územního rozvoje Středočeského kraje. Vymezení místního 
ÚSES na lokální úrovni vychází z Okresního generelu ÚSES 
okresu Beroun, platného územního plánu obce Hýskov a 
podkladů poskytnutých Správou CHKO Křivoklátsko.  
Veřejný zájem na vymezení územního systému ekologické 
stability je deklarován zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů a prováděcích 
předpisů a že pro tento veřejný zájem lze pozemky vyvlastnit, 
stanovuje § 170 odst. 1 písm. b) stavebního zákona. 
 
5/ Připomínce se nevyhovuje. 
Plochy SC1 a SC2 tvoří důležitý kompoziční prvek urbanistické 
koncepce, která je v souladu s představami obce o využití této 
části území. Vymezením ploch SC1 a SC2 jsou dány podmínky 
pro možné oboustranné obestavění ulice Na Krétě smíšenu 
zástavbou (s možností míšení bydlení s nebytovými funkcemi 
charakteru občanského vybavení, administrativy, služeb atp.) a 
tedy pro humanizaci a kultivaci celé hlavní ulice. Současně jde i 
o vytvoření izolace výrobního areálu od ulice Na Krétě, ten 
v současné době dosahuje až k silnici. Zástavba v plochách 160 
až 163-P tak vyplní proluku v existující zástavbě a při 
oboustranném zastavění páteřní ulice obce bude účelně 
využito zastavěné území bez dalších nároků na budování nové 
dopravní a technické infrastruktury. ÚP Hýskov přednostně 
vymezuje pro rozvoj zástavby vhodné proluky uvnitř 
zastavěného území, před vymezením zastavitelných ploch na 
úkor nezastavěného území na severu obce, tím chrání krajinu, 
jako podstatnou složku prostředí života obyvatel. 
 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 369 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

46 KOLEŠKOVÁ Lucie, Hýskov 
Souhlas s návrhem územního plánu. 
Požadavek nenavrhovat páteřní komunikaci vyúsťující 
v ulici Za Hřbitovem, neumožňovat zástavbu mimo 
jádrové obytné sídlo Hýskov, transformovat areál 
bývalé Prefy na neobtěžující výrobní činnosti a další 
ekonomické aktivity, které nenaruší obytnou funkci 
Hýskova, neumožnit průmyslovou výrobu. 

Připomínce je již v návrhu ÚP vyhověno. 
Požadavky uvedené v připomínce projednávaný návrh ÚP 
obsahuje a po jeho projednání podle § 50 stavebního zákona 
v těchto bodech nebude upravován. 
 

47 JANOUŠEK Miloslav MUDr., Praha 
1/ Nesouhlas s vymezením plochy 547c-K tj. změnou 
z orné půdy na krajinnou zeleň 
 
 
 
 
 
 
2/ Nesouhlas s vymezením plochy 544b-K tj. změnou 
z trvalého travního porostu na krajinnou zeleň 
 
 
 
 
 
 
3/ Nesouhlas s vymezením plochy 544k-K tj. změnou 
z trvalého travního porostu na krajinnou zeleň 
 
 
 
4/ Nesouhlas s vymezením plochy 545a-K, c-K, d-K tj. 
změnou z trvalého travního porostu na krajinnou zeleň 
 
 
 
5/ Nesouhlas s vymezením plochy 510-K tj. změnou 
z orné půdy na krajinnou zeleň 

 
1/ Připomínce se nevyhovuje 
Plocha je ve II. zóně CHKO, kde je žádoucí využití krajiny 
maximálně blízké přírodnímu stavu, což orná půda nesplňuje. 
+ 
Správa CHKO Křivoklátsko navrhuje danou plochu jako součást 
interakčního prvku ÚSES, který má mít využití maximálně blízké 
přírodnímu, což orná půda nesplňuje. 
 
2/ Připomínce se nevyhovuje 
Plocha je součástí II. zóny CHKO Křivoklátsko. Správa CHKO 
Křivoklátsko je kompetentní ve věci ÚSES na území CHKO. 
Správa CHKO Křivoklátsko zahrnuje danou plochu do lokálního 
biocentra ÚSES. Návrh vymezení ÚSES na území CHKO 
Křivoklátsko byl podkladem pro vymezení ÚSES na území CHKO 
v ÚP Hýskov.  
 
3/ Připomínce se nevyhovuje 
Plocha je ve II. zóně CHKO Křivoklátsko, kde je žádoucí využití 
krajiny maximálně blízké přírodnímu stavu, což trvalý travní 
porost nesplňuje. 
 
4/ Připomínce se nevyhovuje 
Plochy jsou ve II. zóně CHKO Křivoklátsko, kde je žádoucí využití 
krajiny maximálně blízké přírodnímu stavu, což trvalý travní 
porost nesplňuje. 
 
5/ Připomínce se nevyhovuje 
Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití 
převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu zařazuje 
do územní (funkční) plochy SLPZ – krajinná zóna – lesní 
produkce, přírodní stabilizační, zemědělské produkce.  
Plocha, dnes využívaná jako orná půda, je vymezená pro 
zatravnění z důvodu protierozní ochrany dosud stále nevhodně 
oraných fragmentů velmi svažitého terénního zlomu 
v Hrachovém dole severně od Hýskova. Důvodem navrženého 
zatravnění je zajistit ochranu půdy na svažitých pozemcích před 
vodní erozí, a tedy před nežádoucím splachem půdy.  
S ohledem na polohu plochy navržené k zatravnění 
v bezprostřední vazbě na II. zónu CHKO Křivoklátsko je dalším 
důvodem k navrženému zatravnění ochrana cenných biotopů 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

370 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

II. zóny CHKO před ruderalizací vlivem smyvu orné půdy a živin 
z výše položených polí. 
Zatravnění svahu přispěje v neposlední řadě ke zvýšení 
ekologické stability a biodiverzity krajiny.  
Dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) je v ploše 
identifikována velmi vysoká až extrémně vysoká dlouhodobá 
průměrná ztráta půdy vlivem vodní eroze. 
Plocha je dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) 
zařazená z části mezi „mírně erozně ohrožené půdy“ ve vztahu 
ke koncepci DZES 5 (GAEC 2). 
Plocha je dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) 
vymezená z části jako „vhodná k zatravnění“. 
Plocha je navržená na zatravnění v celostátním dokumentu 
Voda v krajině – Strategie ochrany před negativními dopady 
povodní a erozními jevy přírodě blízkými opatřeními v České 
republice (MŽP ČR, 2015, dostupné z www.vodavkrajine.cz) – 
viz mapová kompozice Návrhy opatření na zemědělské půdě. 

48 ŠTĚTKA Luboš, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením 543-K – žádost o změnu trasy 
či úplného vyškrtnutí z ÚP na pozemku parc.č. 574/1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ŠTĚTKOVÁ Lenka Mgr., Hýskov 
1/ Nesouhlas s vymezením územní rezervy pro 
dopravu vodní (DV) 01-R pro možné budoucí prověření 
splavnění řeky Berounky z Prahy do Berouna pro I. 
třídu, včetně plavební komory pro lodě u jezu 
v Hýskově 
 
 
 
 
2/ Nesouhlas s vymezením 543-K – žádost o změnu 
trasy či úplného vyškrtnutí z ÚP na pozemku parc.č. 
574/1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Připomínce se nevyhovuje. 
Dotčený pozemek je součástí územního systému ekologické 
stability - nadregionálního biokoridoru NRBK 55 Týřov, 
Křivoklát – Karlštejn, Koda (plocha 543-K), který již je jako 
veřejně prospěšné opatření s možností vyvlastnění vymezen 
v nadřazené závazné územně plánovací dokumentaci: 
Zásadách územního rozvoje Středočeského kraje, kterou návrh 
územního plánu musí respektovat. Ve shodné trase je 
nadregionální biokoridor vymezen v platném územním plánu 
obce Hýskov z r. 2002. Funkční využití plochy 543-K - NK – 
krajinná zeleň odpovídá funkčnímu využití P – krajinná zóna 
přírodní vymezené daleko šířeji v současném územním plánu 
obce a umožňuje plochu využívat i jako extenzivně 
obhospodařované trvalé travní porosty. 
 
1/ Připomínce se vyhovuje 
Územní rezerva bude z návrhu ÚP vypuštěna. Zákonem č. 
44/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 114/1995 Sb., o 
vnitrozemské plavbě, ve znění pozdějších předpisů, byla 
zrušena jako využitelná vodní cesta dolní tok Berounky od 
říčního km 37,0 po přístav Radotín s účinností od 12.03.2020. 
Pominul tedy zákonný důvod pro vymezení ploch a koridorů 
pro účel splavnění řeky Berounky v územně plánovací 
dokumentaci. 
 
2/ Připomínce se nevyhovuje. 
Dotčený pozemek je součástí územního systému ekologické 
stability - nadregionálního biokoridoru NRBK 55 Týřov, 
Křivoklát – Karlštejn, Koda (plocha 543-K), který již je jako 
veřejně prospěšné opatření s možností vyvlastnění vymezen 
v nadřazené závazné územně plánovací dokumentaci: 
Zásadách územního rozvoje Středočeského kraje, kterou návrh 
územního plánu musí respektovat. Ve shodné trase je 
nadregionální biokoridor vymezen v platném územním plánu 
obce Hýskov z r. 2002. Funkční využití plochy 543-K - NK – 
krajinná zeleň odpovídá funkčnímu využití P – krajinná zóna 
přírodní vymezené daleko šířeji v současném územním plánu 
obce a umožňuje plochu využívat i jako extenzivně 
obhospodařované trvalé travní porosty. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 371 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

 
3/ Požadavek na zachování zastavitelné plochy bydlení 
na pozemku parc.č. 300/14 podle současného ÚP 
 
 
 
 
 
4/ Podle návrhu ÚP na část pozemku parc.č. 300/14 
s vymezením NZt 506-K přes zemědělskou půdu není 
přístup 
 
 
 
 
 
 
 
5/ Zásadní nesouhlas s vymezením elektrického vedení 
VN přes pozemky 301, 300/14, 309/71. Toto vedení 
znehodnotí pozemky a naruší přírodně vzniklý 
biokoridor, který je v Kovářovic rokli a blízkém okolí 
veden jako ptačí zóna! 

 
3/ Připomínce se nevyhovuje 
Pozemek parc.č. 300/14 v návrhu nového ÚP nebyl vymezen 
jako zastavitelná plocha z důvodu požadavku obce na zmenšení 
zastavitelných ploch s přihlédnutím ke kapacitě veřejné 
infrastruktury, přičemž byly vzaty v úvahu plochy, na které 
obec uvalila stavební uzávěru. 
 
4/ Připomínka není akceptována. 
Celý pozemek parc.č. 300/14 je přístupný z veřejné obecní 
komunikace na severu. Využití části pozemku jako NZ – 
zemědělská půda a části jako NZt – zemědělská půda – louky, 
pastviny a extenzivní sady nezakládá povinnost ke každé části 
zřizovat samostatný přístup. Ke shodnému způsobu využití jako 
plocha 506-K (NZt) již slouží i sousední pozemek parc. č. 309/71 
dle katastru nemovitostí „trvalý travní porost“ stejného 
vlastníka. 
 
 5/ Připomínce se nevyhovuje 
Přeložka elektrického vrchního vedení 22 kV  mimo zastavěné 
území a zastavitelné plochy je vymezena již v platném 
územním plánu obce Hýskov.  Návrh byl kladně projednán 
s orgánem ochrany přírody a krajiny. 

49 NEDVĚD Jaroslav, Hýskov 
Souhlas s návrhem územního plánu. 
Požadavek nenavrhovat páteřní komunikaci vyúsťující 
v ulici Za Hřbitovem, neumožňovat zástavbu mimo 
jádrové obytné sídlo Hýskov, transformovat areál 
bývalé Prefy na neobtěžující výrobní činnosti a další 
ekonomické aktivity, které nenaruší obytnou funkci 
Hýskova, neumožnit průmyslovou výrobu. 

Připomínce je již v návrhu ÚP vyhověno. 
Požadavky uvedené v připomínce projednávaný návrh ÚP 
obsahuje a po jeho projednání podle § 50 stavebního zákona 
v těchto bodech nebude upravován. 
 

50 ŠILER Jiří, PhDr., Praha 
Požadavek na změnu využití u pozemků parc.č. 
328/10, 328/25 a 331/169 v ploše 053-P z z bydlení 
příměstského na bydlení hromadné venkovské BH2 

Připomínce se nevyhovuje. 
Požadavek není v souladu se záměry obce nezahušťovat 
zástavbu dalšími bytovými domy a nezvyšovat koncentraci 
vyššího počtu obyvatel v této části území. 
 

51 NEDVĚDOVÁ Jana, Hýskov 
Souhlas s návrhem územního plánu. 
Požadavek nenavrhovat páteřní komunikaci vyúsťující 
v ulici Za Hřbitovem, neumožňovat zástavbu mimo 
jádrové obytné sídlo Hýskov, transformovat areál 
bývalé Prefy na neobtěžující výrobní činnosti a další 
ekonomické aktivity, které nenaruší obytnou funkci 
Hýskova, neumožnit průmyslovou výrobu. 

Připomínce je již v návrhu ÚP vyhověno. 
Požadavky uvedené v připomínce projednávaný návrh ÚP 
obsahuje a po jeho projednání podle § 50 stavebního zákona 
v těchto bodech nebude upravován. 
 

52 BALEK Lukáš, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením ploch ZV zeleň veřejná – 
stabilizovaná plocha na pozemku parc.č.135/5, 
požadavek celý pozemek zahrnout do plochy BH1 

 
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Plochy ZV - zeleň veřejná budou vymezeny jako plochy ZO – 
zahrady obytné. Plocha BH1 nebude rozšiřována, byl by pak 
umožněn další rozvoj zástavby bytových domů, což není 
v zájmu obce Hýskov. Zůstane vymezeno pouze veřejné 
prostranství (PV) spojující ulici Zabranská a Družstevní i jako 
nezbytné komunikační propojení do ulice Budovatelská.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

372 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

53 HAVLENOVÁ Marcela, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením ploch ZV zeleň veřejná – 
stabilizovaná plocha na pozemku parc.č.135/5, 
požadavek celý pozemek zahrnout do plochy BH1 

Připomínce se vyhovuje částečně. 
Plochy ZV - zeleň veřejná budou vymezeny jako plochy ZO – 
zahrady obytné. Plocha BH1 nebude rozšiřována, byl by pak 
umožněn další rozvoj zástavby bytových domů, což není 
v zájmu obce Hýskov. Zůstane vymezeno pouze veřejné 
prostranství (PV) spojující ulici Zabranská a Družstevní i jako 
nezbytné komunikační propojení do ulice Budovatelská. 

54 BERGMAN Zbyněk, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením ploch ZV zeleň veřejná – 
stabilizovaná plocha na pozemku parc.č.135/5, 
požadavek celý pozemek zahrnout do plochy BH1 

Připomínce se vyhovuje částečně. 
Plochy ZV - zeleň veřejná budou vymezeny jako plochy ZO – 
zahrady obytné. Plocha BH1 nebude rozšiřována, byl by pak 
umožněn další rozvoj zástavby bytových domů, což není 
v zájmu obce Hýskov. Zůstane vymezeno pouze veřejné 
prostranství (PV) spojující ulici Zabranská a Družstevní i jako 
nezbytné komunikační propojení do ulice Budovatelská. 

55 LANDA Jan, Hýskov 
LANDOVÁ Eva, Hýskov Nesouhlas s vymezením ploch 
ZV zeleň veřejná – stabilizovaná plocha na pozemku 
parc.č.135/5, požadavek celý pozemek zahrnout do 
plochy BH1 

Připomínce se vyhovuje částečně. 
Plochy ZV - zeleň veřejná budou vymezeny jako plochy ZO – 
zahrady obytné. Plocha BH1 nebude rozšiřována, byl by pak 
umožněn další rozvoj zástavby bytových domů, což není 
v zájmu obce Hýskov. Zůstane vymezeno pouze veřejné 
prostranství (PV) spojující ulici Zabranská a Družstevní i jako 
nezbytné komunikační propojení do ulice Budovatelská. 

56 VESELÝ Luděk, Rpety 
Nesouhlas s vymezením ploch ZV zeleň veřejná – 
stabilizovaná plocha na pozemku parc.č.135/5, 
požadavek celý pozemek zahrnout do plochy BH1 

Připomínce se vyhovuje částečně. 
Plochy ZV - zeleň veřejná budou vymezeny jako plochy ZO – 
zahrady obytné. Plocha BH1 nebude rozšiřována, byl by pak 
umožněn další rozvoj zástavby bytových domů, což není 
v zájmu obce Hýskov. Zůstane vymezeno pouze veřejné 
prostranství (PV) spojující ulici Zabranská a Družstevní i jako 
nezbytné komunikační propojení do ulice Budovatelská. 

57 VAŇKOVÁ Marie, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením ploch ZV zeleň veřejná – 
stabilizovaná plocha na pozemku parc.č.135/5, 
požadavek celý pozemek zahrnout do plochy BH1 

Připomínce se vyhovuje částečně. 
Plochy ZV - zeleň veřejná budou vymezeny jako plochy ZO – 
zahrady obytné. Plocha BH1 nebude rozšiřována, byl by pak 
umožněn další rozvoj zástavby bytových domů, což není 
v zájmu obce Hýskov. Zůstane vymezeno pouze veřejné 
prostranství (PV) spojující ulici Zabranská a Družstevní i jako 
nezbytné komunikační propojení do ulice Budovatelská. 

58 MICHALOVSKÁ Iva, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením ploch ZV zeleň veřejná – 
stabilizovaná plocha na pozemku parc.č.135/5, 
požadavek celý pozemek zahrnout do plochy BH1 

Připomínce se vyhovuje částečně. 
Plochy ZV - zeleň veřejná budou vymezeny jako plochy ZO – 
zahrady obytné. Plocha BH1 nebude rozšiřována, byl by pak 
umožněn další rozvoj zástavby bytových domů, což není 
v zájmu obce Hýskov. Zůstane vymezeno pouze veřejné 
prostranství (PV) spojující ulici Zabranská a Družstevní i jako 
nezbytné komunikační propojení do ulice Budovatelská. 

59 FUKA Jiří, Hýskov 
FUKOVÁ Marie, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením ploch ZV zeleň veřejná – 
stabilizovaná plocha na pozemku parc.č.135/5, 
požadavek celý pozemek zahrnout do plochy BH1 

Připomínce se vyhovuje částečně. 
Plochy ZV - zeleň veřejná budou vymezeny jako plochy ZO – 
zahrady obytné. Plocha BH1 nebude rozšiřována, byl by pak 
umožněn další rozvoj zástavby bytových domů, což není 
v zájmu obce Hýskov. Zůstane vymezeno pouze veřejné 
prostranství (PV) spojující ulici Zabranská a Družstevní i jako 
nezbytné komunikační propojení do ulice Budovatelská. 

60 MANDOVÁ Anna, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením ploch ZV zeleň veřejná – 
stabilizovaná plocha na pozemku parc.č.135/5, 
požadavek celý pozemek zahrnout do plochy BH1 

Připomínce se vyhovuje částečně. 
Plochy ZV - zeleň veřejná budou vymezeny jako plochy ZO – 
zahrady obytné. Plocha BH1 nebude rozšiřována, byl by pak 
umožněn další rozvoj zástavby bytových domů, což není 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 373 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

v zájmu obce Hýskov. Zůstane vymezeno pouze veřejné 
prostranství (PV) spojující ulici Zabranská a Družstevní i jako 
nezbytné komunikační propojení do ulice Budovatelská. 

61 PAVLÁSEK Martin, Hýskov 
PAVLÁSKOVÁ Lucie, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením ploch ZV zeleň veřejná – 
stabilizovaná plocha na pozemku parc.č.135/5, 
požadavek celý pozemek zahrnout do plochy BH1 

Připomínce se vyhovuje částečně. 
Plochy ZV - zeleň veřejná budou vymezeny jako plochy ZO – 
zahrady obytné. Plocha BH1 nebude rozšiřována, byl by pak 
umožněn další rozvoj zástavby bytových domů, což není 
v zájmu obce Hýskov. Zůstane vymezeno pouze veřejné 
prostranství (PV) spojující ulici Zabranská a Družstevní i jako 
nezbytné komunikační propojení do ulice Budovatelská. 

62 PETŘÍK Roman, Hýskov 
PETŘÍKOVÁ Daniela, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením ploch ZV zeleň veřejná – 
stabilizovaná plocha na pozemku parc.č.135/5, 
požadavek celý pozemek zahrnout do plochy BH1 

Připomínce se vyhovuje částečně. 
Plochy ZV - zeleň veřejná budou vymezeny jako plochy ZO – 
zahrady obytné. Plocha BH1 nebude rozšiřována, byl by pak 
umožněn další rozvoj zástavby bytových domů, což není 
v zájmu obce Hýskov. Zůstane vymezeno pouze veřejné 
prostranství (PV) spojující ulici Zabranská a Družstevní i jako 
nezbytné komunikační propojení do ulice Budovatelská. 

63 BICANOVÁ Jana, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením ploch ZV zeleň veřejná – 
stabilizovaná plocha na pozemku parc.č.135/5, 
požadavek celý pozemek zahrnout do plochy BH1 

Připomínce se vyhovuje částečně. 
Plochy ZV - zeleň veřejná budou vymezeny jako plochy ZO – 
zahrady obytné. Plocha BH1 nebude rozšiřována, byl by pak 
umožněn další rozvoj zástavby bytových domů, což není 
v zájmu obce Hýskov. Zůstane vymezeno pouze veřejné 
prostranství (PV) spojující ulici Zabranská a Družstevní i jako 
nezbytné komunikační propojení do ulice Budovatelská. 

64 JAROŠOVÁ Eva, Hýskov 
Požadavek na zapracování návrhu ploch či přímo 
řešení zásobování vodou k hasebním účelům. Vytvořit 
podmínky pro výstavbu a údržbu jiných zdrojů požární 
vody (požární nádrže, studny, odběrní místa z vodních 
ploch atd.) a jejich následnou realizaci.  

Připomínce se vyhovuje částečně 
Zásobování vodou pro hasební účely je řešeno v textové části 
D.2.1.  §D31, §D32 a §D33 návrhu územního plánu, v plochách 
TI jsou přípustné požární nádrže, v ostatních plochách je 
přípustná technická infrastruktura. Územní plán tak 
požadované podmínky vytváří. Územní plán jako koncepční 
dokument vzhledem ke svému měřítku nemůže tuto 
problematiku řešit podrobněji, neboť plochy se v územním 
plánu v souladu s ustanovením § 3 odst. 1 vyhl.č. 501/2006 Sb. 
vymezují zpravidla o rozloze větší než 2000 m2. Územní plán 
nemůže nařídit ani jinak vynutit realizaci jím navrženého 
řešení. 

65 JAROŠ Luděk, Hýskov 
Požadavek na zapracování návrhu ploch či přímo 
řešení zásobování vodou k hasebním účelům. Vytvořit 
podmínky pro výstavbu a údržbu jiných zdrojů požární 
vody (požární nádrže, studny, odběrní místa z vodních 
ploch atd.) a jejich následnou realizaci. 

Připomínce se vyhovuje částečně 
Zásobování vodou pro hasební účely je řešeno v textové části 
D.2.1.  §D31, §D32 a §D33 návrhu územního plánu, v plochách 
TI jsou přípustné požární nádrže, v ostatních plochách je 
přípustná technická infrastruktura. Územní plán tak 
požadované podmínky vytváří. Územní plán jako koncepční 
dokument vzhledem ke svému měřítku nemůže tuto 
problematiku řešit podrobněji, neboť plochy se v územním 
plánu v souladu s ustanovením § 3 odst. 1 vyhl.č. 501/2006 Sb. 
vymezují zpravidla o rozloze větší než 2000 m2. Územní plán 
nemůže nařídit ani jinak vynutit realizaci jím navrženého 
řešení. 

66 NEUMANNOVÁ Jana, Hýskov 
Požadavek nevymezovat na pozemku u čp.342 
veřejnou zeleň, jde o pozemek oplocený, který slouží 
pouze obyvatelům domu. 

Připomínce se vyhovuje 
Plochy ZV - zeleň veřejná před bytovým domem čp. 342 budou 
vymezeny jako plochy ZO – zahrady obytné.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

374 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

67 NEUMANN Václav, Hýskov 
Požadavek nevymezovat na pozemku u čp.342 
veřejnou zeleň, jde o pozemek oplocený, který slouží 
pouze obyvatelům domu. 

Připomínce se vyhovuje 
Plochy ZV - zeleň veřejná před bytovým domem čp. 342 budou 
vymezeny jako plochy ZO – zahrady obytné.  

68 SLADKÁ Božena, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením veřejné cesty na pozemcích 
uvedených na LV č.416 s následným vyvlastněním, 
pronajatých paní Pavlíně Folkmanové /113-Z/ 

Připomínce se nevyhovuje 
Navržené veřejné prostranství považuje obec za nezbytné pro 
zajištění průchodnosti volné krajiny propojením cest 
stávajících, které v této části území citelně chybí.  

69 FOLKMANOVÁ Pavlína, Hýskov 
1/ Nesouhlas s vymezením veřejné cesty – plocha PV 
113-Z, která prochází prostředkem „Farmy u dvou 
pštrosů“. 
 
 
2/ Požadavek zakotvit do ÚP návrat v lese na Kluku do 
všech funkcí lesa a zamezit všem aktivitám mimo 
zákon. 
 
 
3/ Požadavek zahrnout „Farmu u dvou pštrosů“ do ÚP 
Hýskov včetně možnosti vybudování služebního bytu 
pro farmáře či zaměstnance na farmě. 

 
1/ Připomínce se nevyhovuje 
Navržené veřejné prostranství považuje obec za nezbytné pro 
zajištění průchodnosti volné krajiny propojením cest 
stávajících, které v této části území citelně chybí.  
 
2/ Připomínce návrh ÚP vyhovuje 
Vrch „Kluk“  je v návrhu ÚP vymezen jako plocha lesní (NL-les) 
a podmínky využití jsou stanoveny v souladu se zákonem o 
lesích. 
 
3/ Připomínce se nevyhovuje 
Požadavek není v souladu s představami obce o využití volné, 
byť zemědělské krajiny. Rozšiřování odloučených lokalit 
vylučuje i schválené zadání územního plánu. Zakládání nových 
farem ve smyslu hospodářství – statku v nezastavěném území 
neumožňuje ani současně platný územní plán a pokud taková 
farma vznikla, není v souladu s platnou územně plánovací 
dokumentací.  
Vymezení zemědělského areálu ve volné krajině je v rozporu se 
zásadami ochrany krajinného rázu na území Hýskova. Ve volné 
krajině Hýskova není, s ohledem na ochranu krajinného rázu, 
žádoucí vymezování žádných izolovaných areálů zemědělské 
(živočišné i rostlinné) výroby. 

70 EMIPA Real Invest a.s. Praha 
zastoupena advokátem Mgr. Ondřejem Vokálem 
1/ Návrh omezit zástavbu mimo zastavěné území a 
umožnit navýšení bytového fondu pomocí bytových 
domů na volných pozemcích či možností nástaveb 
stávajících RD 
 
 
 
 
2/ Návrh pro bilanci kapacit zastavěných ploch a ploch 
přestavby (příloha návrhu ÚP P.1.), ze které vychází 
fixní počet bytů i obyvatel v bytovém domě regulovat 
využitelnost území pomocí stanovené celkové hrubé 
podlažní plochy. Žádost o doplnění vysvětlení termínu 
„zastavěnost“. 
 
 
 
 
 
 
 

 
1/ Připomínce je v návrhu vyhověno částečně. 
Územní plán velmi významně omezuje rozsah zastavitelných 
ploch oproti současnému územnímu plánu. Změny stávajících 
staveb formou nástaveb územní plán nevylučuje, stanovuje 
však výškovou regulaci zástavby odpovídající struktuře a 
charakteru zástavby. Zahušťování zástavby s hromadným 
bydlením – bytovými domy v jiných, než k tomu vymezených 
plochách, obec nepodporuje. 
 
2/ Připomínce se nevyhovuje 
Bilance odhadované kapacity ploch změn je podatelem 
připomínky nepochopená. Nejedná se o závazný maximální 
počet bytů v dané ploše, ale pouze o odhad kapacit ploch změn 
výhradně pro účely odůvodnění řešení ÚP, konkrétně pro účely 
odůvodnění vymezení ploch změn pro jednotlivé funkce. 
Pojem „zastavěnost“ je použitý v celém územním plánu pouze 
1x, a to v rámci jedné ze zásad urbanistické koncepce a 
kompozice v § C01 g). Z kontextu ustanovení je jednoznačné, 
co je daným pojmem míněno, výklad pojmu není nutný. 
 
 
 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 375 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

3/ Návrh tabulku kapacit zastavitelných ploch a ploch 
přestavby přesunout do výroku návrhu ÚP, aby byly 
uváděné limity závazné. 

3/ Připomínce se nevyhovuje 
Bilance odhadované kapacity ploch změn není závazným 
maximálním počtem bytů v dané ploše, ale pouze odhadem 
kapacit ploch změn výhradně pro účely odůvodnění řešení ÚP, 
konkrétně pro účely odůvodnění vymezení ploch změn pro 
jednotlivé funkce. 
Závazné limitování maximálního počtu bytových jednotek 
v plochách změn bydlení by bylo nepřípustné, protože by bylo 
pod podrobnost řešení územního plánu. 

71 KOPEČTÍ Alena a Petr, Hýskov 
1/ Chybí inventura odkanalizování obce a výběr území 
pro odkanalizování staveb, kde veřejná kanalizace 
dosud není. 
 
 
 
 
 
2/ Souhlas s útlumem rozšiřování bydlení vně obce. 
 
 
3/ Budování nového obchvatu „severní“ cestou 
s vyústěním za hřbitovem je zbytečné. 
 
 
4/ Územní plán by měl jasněji definovat, co 
v současném průmyslovém areálu je možné a není 
možné provozovat. 

 
1/ Připomínka není akceptovaná. Územní plán stanovuje 
koncepci odkanalizování v části D.2.2. textové části. Přípojky 
jednotlivých pozemků jsou podrobností, kterou ÚP neřeší.  
Kanalizace je technická infrastruktura umísťovaná zpravidla ve 
veřejných prostranstvích a podmínky umísťování TI v plochách 
PV umožňují. Je na majiteli a provozovateli TI rozšíření 
realizovat. 
 
2/ Připomínka, jako konstatování souhlasu s návrhem ÚP je 
vzata na vědomí. 
 
3/ Územní plán nový obchvat „severní“ cestou nenavrhuje. 
Připomínka, jako konstatování souhlasu s návrhem ÚP je vzata 
na vědomí. 
 
4/ Připomínce se vyhovuje částečně 
Návrh ÚP stanovil jasné podmínky pro plochy VD a VS (str. 55 
část F textové části). Podmínky pro plochy SC budou 
upřesněny. 

72 TOMSOVÁ Lenka, kontakt Beroun 
1/ Požadavek zahrnout pozemek parc.č. 776/1 do 
zastavěného území jako součást zemědělské usedlosti 
č.p. 54. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2/ Požadavek změnit způsob využití usedlosti č.p. 54 
(BV) na výrobu zemědělskou. 

 
1/ Připomínce se nevyhovuje 
Pozemek je sice oplocen pod společným oplocením s hlavní 
stavbou, která je zastavěnou plochou, nicméně oplocení je 
provedeno v rozporu s platným ÚPO Hýskov, kde je oplocený 
pozemek zařazen do plochy SPZ – smíšení přírodní stabilizační 
a zemědělské produkce, kde je oplocení nepřípustné. 
+ 
Dotčený pozemek je součástí územního systému ekologické 
stability - regionálního biocentra RBC 1529 - (plocha 521-K), 
které je jako veřejně prospěšné opatření s možností 
vyvlastnění již vymezeno v závazné územně plánovací 
dokumentaci: Zásadách územního rozvoje Středočeského 
kraje, kterou návrh územního plánu musí respektovat.  
 
2/ Připomínce se vyhovuje 
Změna způsobu využití stávající usedlosti na plochu VZ – 
výroba zemědělská není v rozporu se záměry obce.  

73 FOLTÝN Jiří, SVJ, Hýskov 
Požadavek změnit způsob využití pozemku parc.č. 
135/1 – nevymezovat veřejnou zeleň. Pozemek je 
oplocený a slouží společenství vlastníků bytových 
jednotek v č.p. 342. 

Připomínce se vyhovuje 
Plochy ZV - zeleň veřejná před bytovým domem čp. 342budou 
vymezeny jako plochy ZO – zahrady obytné.  



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

376 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

74 RUBEŠ Pavel Ing., Praha 
Požadavek změnit způsob využití pozemků parc.č. 
576/1 a 575/2 z NK – krajinná zeleň na NZt – 
zemědělská půda louky, pastviny a extenzivní sady 

Připomínce se nevyhovuje. 
Funkční využití plochy NK – krajinná zeleň odpovídá funkčnímu 
využití P – krajinná zóna přírodní vymezené daleko šířeji 
v současném územním plánu obce a umožňuje plochu využívat 
i jako extenzivně obhospodařované trvalé travní porosty. 
Pozemky (dle KN ostatní plocha a trvalý travní porost) tvoří 
travní porost s rozptýlenou krajinnou zelení a jejich vymezení 
odpovídá skutečnému způsobu využití. Na dotčených 
pozemcích je rozvinutá přirozená dřevinná sukcese, která má 
velmi vysokou ekologickou stabilitu, kterou je žádoucí zachovat 
a chránit i do budoucna. 

75 RUBEŠ Pavel Ing., Praha 
Požadavek vymezit pozemek parc.č. 546/14 jako 
zemědělská půda NZ a pozemek parc.č. 543 jako 
zemědělská půda NZt namísto navrženého NK 

Připomínce se nevyhovuje 
Pozemek parc.č. 546/14 zůstane vymezen jako plocha NK – 
krajinná zeleň, jedná se o pozemek ve II. zóně CHKO 
Křivoklátsko, kde je orba s ohledem na Plán péče o CHKO 
nepřípustná. 
Pozemek parc.č. 543 zůstane vymezen jako plocha NK – 
krajinná zeleň. Pozemek (dle KN ostatní plocha a trvalý travní 
porost) tvoří kombinace travního porostu s rozptýlenou 
krajinnou zelení a jejich vymezení odpovídá skutečnému 
způsobu využití. ÚP respektuje přitom i polohu pozemku v II. 
zóně odstupňované ochrany přírody, kde je žádoucí šetrné 
hospodářské využívání, což nastavují podmínky využití ploch 
NK. Zemědělské využívání pozemku je i tak umožněno např. 
jako extenzivně obhospodařované trvalé travní porosty. 
Pozemek je zařazen do nejnižší V. třídy ochrany ZPF (pro 
zemědělství postradatelné půdy s nízkým stupněm ochrany) 
jako půda produkčně málo významná. 

76 RUBEŠ Pavel Ing., Praha 
Požadavek vymezit pozemek parc.č. 432/1 jako NZt 
zemědělská půda nikoliv jako NK krajinná zeleň 

Připomínce se nevyhovuje 
Plocha je ve II. zóně CHKO Křivoklátsko, kde je žádoucí využití 
krajiny maximálně blízké přírodnímu stavu, což trvalý travní 
porost nesplňuje. 
+ 
Správa CHKO Křivoklátsko navrhuje dané pozemky jako součást 
interakčního prvku ÚSES, který má mít využití maximálně blízké 
přírodnímu, což NZt nesplňuje. 

77 RUBEŠ Pavel Ing., Praha 
Požadavek zachovat stav orná půda – zemědělská 
půda NZ u pozemku parc.č. 412 v ploše 511-K 

Připomínce se vyhovuje 
Plochy 511-K a 512-K budou vypuštěny a v jejich rozsahu bude 
vymezena stabilizovaná plocha NZ. 

78 RUBEŠ Pavel Ing., Praha 
Požadavek posunout biokoridor (NRBK 55) za vrchol 
silnice u vrchu Kluk, kde dochází ke skutečným 
přechodům zvěře přes silnici, mimo pozemek parc.č. 
575/3. 

Připomínce se nevyhovuje 
NRBK 55 je vymezený přesně podle nadřazené územně 
plánovací dokumentace, podle ZÚR Středočeského kraje. NRBK 
s ohledem na výše uvedené není možné posunout. 

79 RUBEŠ Pavel Ing., Praha 
Požadavek v jižním cípu pozemku parc.č. 575/3 
vymezit plochu NZ zemědělská půda, nikoliv NK 
krajinná zeleň 

Připomínce se vyhovuje částečně 
Jižní část pozemku bude vymezená jako stabilizovaná plocha 
NZt, v souladu s využitím pozemku dle katastru nemovitostí 
(trvalý travní porost). 

80 KOLEŠKA Michal, Hýskov 
Souhlas s návrhem územního plánu. 
Požadavek nenavrhovat páteřní komunikaci vyúsťující 
v ulici Za Hřbitovem, neumožňovat zástavbu mimo 
jádrové obytné sídlo Hýskov, transformovat areál 

Připomínce je již v návrhu ÚP vyhověno. 
Požadavky uvedené v připomínce projednávaný návrh ÚP 
obsahuje a po jeho projednání podle § 50 stavebního zákona 
v těchto bodech nebude upravován. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 377 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

bývalé Prefy na neobtěžující výrobní činnosti a další 
ekonomické aktivity, které nenaruší obytnou funkci 
Hýskova, neumožnit průmyslovou výrobu. 

81 OBEC HÝSKOV 
1/ Vyřadit zástavbu v západní části ulice Františka 
Nepila. Propojení ulic Luční severním směrem k ulici 
K Paloučku bez možnosti následné zastavěnosti. 
 
2/ Vyřadit návrh zástavby na ploše nad fotbalovým 
hřištěm s označením 070 - Z, 147 - Z z hlavního výkresu 
návrhu ÚP. 
 
3/ Vyřadit část pozemku parc. č. 920/1 - zarovnat do 
úrovně ulice Pod Klukem. 
 
 
4/ požadavek na vytvoření nového regulativu na 
zahrady obytné bez možnosti dalších drobných staveb. 
dotčené pozemky: 
190-Z pozemek pod Klukem 
010 - P zahrady v úl. Budovatelská 
013 - Z, 014b - Z zahrady u hřbitova 
 
5/ 160 P, 161 P, 162P, 163P 
Maximální eliminace výšky podlaží (2.NP plus podkroví 
s odpovídající výškou lim) 
Poměr užívání objektů -70%komerce, 30% soukromé 
bydlení 
Parkoviště pro veřejnost 
 
6/ 011-P zařadit z BK na BP ( hlavní linie zastavěná, 
spodní část zahrada) 
 
7/ Vyloučit možnost výstavby ubytovacích zařízení 
nízkého standardu (ubytoven) po celé obci. 
 
 
8/ Velikost pozemku min. 1000 m2 při novém dělení 
pozemků 
 
 
9/ plochy NZT ( plochy pouze na Kluku) označit jako ve 
stávajícím ÚP, jako plochy "P"- krajinná zóna přírodní, 
uchování původní ekosystémů 
 
10/ 151-P 
změna regulativu z SC1 na DS 
 
 
11/ Sběrný dvůr - vyhledat vhodný pozemek 
 
12/ Vyvlastnění 
Pozemky pod MK vymezit tyto parcely: 
129/69 
130/58 
326/32 

 
1/ Připomínce se vyhovuje 
Návrh bude upraven dle připomínky, v důsledku toho bude též 
upraveno vymezení plochy 549-K. 
 
2/ Od připomínky obec ustupuje - návrh nebude upravován 
 
 
 
3/ Připomínce se vyhovuje 
Návrh bude upraven dle požadavku obce, zbylá část pozemku 
bude vymezena jako ZO. 
 
4/ Připomínce se vyhovuje částečně – bude vypuštěno hřiště 
z přípustných podmínek 
 
plochy 010-P, 013-Z a 014b-Z budou vymezeny jako plochy ZO 
 
 
 
5/ Připomínce se vyhovuje - podmínky využití budou upraveny 
ve smyslu připomínky 
 
 
 
 
 
6/ Připomínce se vyhovuje částečně – celá plocha 011-P bude 
vymezena jako plocha BP 
 
7/ Připomínce se vyhovuje - využití pro ubytovny bude 
vyloučeno ve všech zastavitelných plochách i v zastavěném 
území 
 
8/ Připomínce se vyhovuje  
Důvodem je další nezahušťování zástavby v obci. Tento limit 
bude platit pouze pro plochy BP. 
 
9/ Připomínce se vyhovuje – plochy budou vymezeny jako NK, 
má obdobně nastavené podmínky  jako plocha P v současném 
ÚP obce 
 
10/ Připomínce se vyhovuje 
Využití plochy 151-P bude změněno na plochu DS, případně na 
plochu ZO 
 
11/ Obec od připomínky ustupuje 
 
12/ Obec na připomínce netrvá. Institut veřejně prospěšné 
stavby není relevantní pro stávající stavby místních komunikací, 
pokud nemá dojít ke změně jejich plošného vymezení. 
 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

378 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

326/33 
326/36 
129/46 
St.18 část pod stávající M K 
963/3 mostek - část pod stávající MK 

82 NEDVĚDOVÁ Jana, Hýskov 
Souhlas s návrhem územního plánu. 
Požadavek nenavrhovat páteřní komunikaci vyúsťující 
v ulici Za Hřbitovem, neumožňovat zástavbu mimo 
jádrové obytné sídlo Hýskov, transformovat areál 
bývalé Prefy na neobtěžující výrobní činnosti a další 
ekonomické aktivity, které nenaruší obytnou funkci 
Hýskova, neumožnit průmyslovou výrobu. 

Připomínce je vyhověno. 
-  páteřní komunikace vyúsťující v ulici Za Hřbitovem není 
navržena 
- zástavba mimo jádrové obytné sídlo Hýskov není návrhem ÚP 
podporována 
- areál bývalé Prefy je navržen jako plocha přestavby 
s vyloučením těžké průmyslové výroby, nastavené podmínky 
využití umožňují ekonomické aktivity méně zatěžující celkové 
prostředí Hýskova  

83 NEDVĚD Jaroslav, Hýskov 
Souhlas s návrhem územního plánu. 
Požadavek nenavrhovat páteřní komunikaci vyúsťující 
v ulici Za Hřbitovem, neumožňovat zástavbu mimo 
jádrové obytné sídlo Hýskov, transformovat areál 
bývalé Prefy na neobtěžující výrobní činnosti a další 
ekonomické aktivity, které nenaruší obytnou funkci 
Hýskova, neumožnit průmyslovou výrobu. 

Připomínce je vyhověno. 
-  páteřní komunikace vyúsťující v ulici Za Hřbitovem není 
navržena 
- zástavba mimo jádrové obytné sídlo Hýskov není návrhem ÚP 
podporována 
- areál bývalé Prefy je navržen jako plocha přestavby 
s vyloučením těžké průmyslové výroby, nastavené podmínky 
využití umožňují ekonomické aktivity méně zatěžující celkové 
prostředí Hýskova 

84 MAŠKOVÁ Jitka, Hýskov 
Pozemky uvedené na LV 3, 618, 936, 1336 
plochy změn: 522-K, 523-K, 524-K, 525-K, 526-K, 527-
K, 528-K, 115-Z 
 
1/ plochy jsou umístěny nepřesně, neodpovídají 
funkčnímu využití pozemků, které zahrnují 
 
 
2/ plochy NK – výrazné narušení zemědělské činnosti 
či její zánik 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3/ Návrh, aby plochy NK byly navrženy po historickém 
vzoru mezí mezi obdělávanými pozemky, které 
nebudou narušovat obdělávání a správné 
obhospodařování polí. 
 
 
4/ na pozemku parc.č. 729/1 probíhá těžba písku, 
schválená až do 31.12.2031, návrh ÚP by měl tuto 
skutečnost zohlednit. 

 
 
 
 
 
1/ Připomínce se nevyhovuje. 
Územní plán vymezuje plochy podle požadovaného budoucího 
využití, které je cílem stanovené koncepce uspořádání krajiny. 
 
2/ Připomínce se nevyhovuje. 
Dotčené plochy jsou součástí regionálního biocentra RBC 1529 
Malý Plešivec, kde určité usměrnění zemědělské činnosti je ve 
veřejném zájmu potřebné, aby odpovídalo cílovému stavu 
biotopů a biocentrum plnilo svoji zákonem stanovenou funkci. 
Na velkém rozsahu dotčených ploch byla Výzkumným ústavem 
meliorací a ochrany půdy zaznamenáno ohrožení vodní erozí a 
s tím související významný úbytek ornice. Změna ve způsobu 
využití je navržena ke zmírnění nebo odstranění negativních 
důsledků těchto událostí. Zemědělská činnost není zcela 
vyloučena, přípustné jsou extenzivní sady s podrostem trvalého 
travního porostu nebo jiných vytrvalých bylin a dřevin na celé 
ploše sadu, extenzivně obhospodařované trvalé travní porosty. 
 
3/ Připomínce se nevyhovuje 
V případě prvků ÚSES nebo silně erozně ohrožených půd není 
možné se omezit pouze na vymezení dílčích (lineárních) mezí, 
ale je nutné navrhnout převedení orné půdy na krajinnou zeleň 
plošně. 
 
4/ Připomínce je již vyhověno 
ÚP je navržen na období 15-20 let a navrhuje cílové využití 
území v tomto návrhovém období. V rozsahu existující 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 379 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

 
 
 
 
5/ Nesouhlas s vymezením plochy PV 115-Z, vedené 
v těsné blízkosti těžebního prostoru. 
 
 
 
 
6/ Nesouhlas se změnou způsobu využití pozemku 
parc.č.832/1 ze zastavitelných ploch bydlení BI.3 na 
nezastavěné území NZt. 

pískovny tedy ÚP zcela legitimně vymezuje plochu rekultivace 
na krajinnou zeleň. Probíhající těžba a její pokračování 
v povoleném rozsahu tím není nijak dotčena. 
 
5/ Připomínce se vyhovuje 
Plocha 115-Z bude z návrhu ÚP vypuštěna. Veřejná cesta v této 
části území není nezbytná, lze využít paralelní cestu podél 
potoka 113-Z, která v krátkém úseku navazuje na tutéž stávající 
cestu. 
 
6/ Připomínce se nevyhovuje 
Pozemek parc.č. 832/1 v návrhu nového ÚP nebyl vymezen 
jako zastavitelná plocha z důvodu požadavku obce na zmenšení 
zastavitelných ploch s přihlédnutím ke kapacitě veřejné 
infrastruktury, přičemž byly vzaty v úvahu plochy, na které 
obec uvalila stavební uzávěru i poloha pozemku v krajině 
odloučeného od zastavěného území jádrové obce Hýskov. 
Rozvoj bydlení v Libinském údolí byl v rámci zpracování nového 
ÚP Hýskov vyhodnocený jako krajně nevhodný a neudržitelný, 
zejména z důvodu nemožnosti zajistit adekvátní dopravní 
obsluhu a z důvodu nežádoucího zastavování volné krajiny 
podél Hýskovského potoka. 

85 ŠEJDL Zdeněk, Kladno 
ŠEJDLOVÁ Jindřiška, Kladno 
1/ Nesouhlas s vymezením rozsáhlých ploch se 
změnou funkčního využití z orné půdy na louky, 
pastviny a extenzivní sady nebo krajinnou zeleň. 
Návrh, aby plochy NK byly navrženy po historickém 
vzoru mezí mezi obdělávanými pozemky, které 
nebudou narušovat obdělávání a správné 
obhospodařování polí a byly zmenšeny ve své ploše. 
 
2/ Nesouhlas s rozsahem plochy s možností 
vyvlastnění VU33. /LBC 6B U jezu/. 

 
 
1/ Připomínce se nevyhovuje 
V případě prvků ÚSES nebo silně erozně ohrožených půd není 
možné se omezit pouze na vymezení dílčích (lineárních) mezí, 
ale je nutné navrhnout převedení orné půdy na krajinnou zeleň 
plošně. 
 
 
 
2/ Připomínce se nevyhovuje 
Rozsah biocenter a biokoridorů vychází z Metodiky vymezování 
územního systému ekologické stability vydané MŽP ČR. 
Minimální výměra biocentra u lučních systémů je 3 ha, LBC 6B 
U jezu má 3,6 ha.   Rozsah plochy VU33 (553-K) odpovídá 
lokálnímu biocentru vymezenému již v územním plánu obce 
schváleném v r. 2002, návrh nového ÚP vymezuje lokální 
biocentrum 6B U jezu shodně. Plocha je vymezená k přeměně 
na extenzivní krajinnou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti 
lokálního biocentra LBC 6B U jezu, a to úplným vyloučením 
intenzivního zemědělského hospodaření a omezením intenzity 
jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a 
ekologické stability trvalých travních porostů, odpovídající 
cílovému stavu biotopů lokálního biocentra. Dalším důvodem 
navržené přeměny na extenzivní krajinnou zeleň je zvýšení 
protipovodňové a protierozní funkce nivy řeky Berounky. 

86 HORSKÝ Petr Ing., Hýskov 
1/ Zvážit posílení zásobních kapacit i na užitkovou – 
zálivkovou vodu. 
 
 
 

 
1/ Připomínce se nevyhovuje 
Zásobování užitkovou/zálivkovou vodou nespadá do veřejné 
technické infrastruktury zřizované ve veřejném zájmu, a proto 
není předmětem řešení ÚP.  
 
 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

380 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

2/ Zasakování vody uplatnit nejen na MK, ale i na 
ostatní komunikace a zpevněné plochy 
 
 
 
 
 
3/ V návrhu ÚP nezmiňovat existenci vlečky, SŽDC není 
již vlastníkem pozemků. 
 
 
 
 
 
4/ Požadavek na bezbariérové propojení ŽST do ul. 
Družstevní 

2/ Připomínce se nevyhovuje 
Problematika vsakování nebo odvádění srážkových vod je 
řešena § 20 odst. (5) písm. c) vyhlášky č. 501/2006 Sb., o 
obecných požadavcích na využívání území. Není nutné 
požadavky příslušných ustanovení vyhlášky duplikovat 
v územním plánu. 
 
3/ Připomínce se nevyhovuje 
Připomínka směřuje k odůvodnění územního plánu. Vlečka je 
limitem využití území podle zákona č. 266/1994 Sb., o drahách, 
její vlastnictví ani funkčnost/nefunkčnost nejsou pro územní 
plánování a využitelnost jejího potenciálu rozhodující. Je proto 
legitimní existenci vlečky zmiňovat. 
 
4/ Připomínce je již vyhověno 
Požadavek je již obsažen v návrhu ÚP Hýskov podle § 50 
stavebního zákona, konkrétně v ustanovení § D19: Stanovuje 
se zajistit veřejnou pěší prostupnost přes železniční trať č. 174 
v prostoru železniční stanice Hýskov, mezi ulicemi Družstevní a 
Nádražní, a to formou pěší lávky/nadchodu nebo podchodu 
pod tratí. 

87 BUREŠ Jaroslav, Hýskov 
1/ Nesouhlas se zamítnutím alternativní trasy pro 
průjezd dopravy z obce Chýňava, resp. severní 
zástavby obce Hýskov na jih obce, tj. ulic Na Krétě a Na 
Břasích. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2/ Nesouhlas s návrhem na vybudování penzionu 
v k.ú. Hýskov 
 
 
 
 
 
 
 
3/ V návrhu ÚP není řešena průjezdnost vozidel nad 
3,5 tuny do oblasti Libin. Žádám o návrh řešení v rámci 
ÚP. 
 
 
 

 
1/ Připomínce se nevyhovuje. 
Další zástavba na severu obce je ÚP významně omezena. 
Převládající dopravní toky jsou orientované ve směru na 
Beroun a Prahu. Realizace jakékoli nové komunikace odvádějící 
automobilovou dopravu ze severní části území obce Hýskov a 
obcí severně od Hýskova na silnic II/116 by znamenalo nutnost 
mimoúrovňového křížení železniční trati, s ohledem na terénní 
poměry pak téměř s jistotou formou nadjezdu. Taková 
komunikace by byla zcela mimo finanční možnosti obce Hýskov 
(jednalo by se totiž o místní komunikaci, jejichž vlastníkem jsou 
obce). Nový ÚP Hýskov řeší problémy s omezenou kapacitou a 
omezenou propustností komunikační sítě obce Hýskov tím, že 
zásadně tlumí další stavební rozvoj severní části Hýskova, 
pouze aronduje již rozestavěná obytná území obce Pod Klukem 
a na severním okraji Hýskova a nenavrhuje další plošný rozvoj 
zástavby. Tím předchází potenciálnímu masivnímu rozvoji 
zástavby a růstu objemu generované dopravy z rozvojových 
ploch.   
 
2/ Připomínce se nevyhovuje 
Návrh územního plánu nenavrhuje vybudovat penzion. 
Podmínky využití některých ploch pouze umožňují využití i pro 
penzion vyššího standardu, jako předpokladu posílení funkce 
rekreace a cestovního ruchu v obci jako vstupní brány do 
chráněné krajinné oblasti i využití rekreačního potenciálu okolí 
řeky Berounky. Návrh je v souladu s požadavkem ve 
schváleném zadání ÚP. 
 
3/ Připomínce se nevyhovuje. 
Územní plán neřeší omezení vjezdu automobilů o určité tonáži 
na komunikace, to je čistě v kompetenci silničního správního 
úřadu. Územní plán nemá ani žádné nepřímé nástroje, jak 
omezení vjezdu automobilů o určité tonáži na konkrétní 
komunikace omezit. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 381 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

 
4/ V návrhu ÚP je informace o nevymezovat plochy 
pro záměry podléhající posuzování dle zákona 
č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí. Žádám o vymazání této věty. 
 
5/ V zadání návrhu ÚP je uvedené, že nebudou 
navrhovány plochy pro bydlení v blízkosti zdrojů hluku, 
jako je silnice, železnice, výroba apod. Žádám o 
změnu. Navrhuji zrušení veškeré výstavby 
bytového/smíšeného bydlení kolem železnice, tzn. 
pouze komerční využití. 
 
6/ Namítám zrušení stávající vlečky v rámci ÚP. 
 
 
 
 
 
7/ Namítám návrh ÚP stanovit areál bývalé Prefy 
Hýskov ve Staré Huti jako území s umístěním provozů 
s co nejvyšší přidanou hodnotou. Žádám o změnu. 
Oblast je v záplavovém území Q100, není definován 
provoz s vyšší přidanou hodnotou, obec ho není 
schopna ovlivnit. 
 
8/ Nesouhlas s připuštěním podle §47D s umísťování 
zařízení na využití větrné energie. 
 
 
 
 
 
 
9/ Nesouhlas s navrženým zatravněním orné půdy 
vymezením ploch změn v krajině 500-K až 515-K. 

 
4/ Připomínce se nevyhovuje 
Požadavek vyplývá ze zadání ÚP schváleného 17.9.2018. 
Nejedná se o žádný závazný požadavek územního plánu, pouze 
o citaci požadavku schváleného Zadání ÚP Hýskov. 
 
5/ Připomínce se vyhovuje 
pro všechny plochy změn bydlení a smíšené obytné kolem 
železnice a silnice II/116 bude stanovena podmínka splnění 
hygienických limitů hladin hluku pro bydlení. 
 
 
 
6/ Připomínce se nevyhovuje 
Železniční vlečka již fakticky neexistuje.  Regulace pro budoucí 
využití ploch výroby negeneruje nároky na železniční přepravu. 
V případě potřeby je přitom obnovení železniční vlečky 
umožněno. 
 
7/ Připomínce se nevyhovuje 
Výrobní areál je v místě dlouhodobě stabilizovaný a vytváří 
řadu pracovních míst, která je možno povýšit a ovlivnit právě 
zvolenou regulací. (viz odůvodnění ÚP k §B05 ad b). Pravidla 
pro činnosti v záplavovém území stanovuje zákon o vodách. 
 
 
8/ Připomínce se nevyhovuje 
Jedná se o naplnění priority č. 31 PÚR ČR: „Vytvářet územní 
podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné 
výroby energie z obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu 
prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních vlivů a rizik 
při respektování přednosti zajištění bezpečného zásobování 
území energiemi.“ 
 
9/ 511-K a 512-K: Připomínce se vyhovuje 
Plochy 511-K a 512-K budou vypuštěny a v jejich rozsahu bude 
vymezena stabilizovaná plocha NZ. 
 
9/ 500-K, 508-K, 509-K, 513-K, 514-K, 515-K Připomínce se 
nevyhovuje  
Plochy 500-K, 508-K, 509-K, 513-K, 514-K,515-K, dnes 
využívané jako orná půda, jsou vymezené pro zatravnění 
z důvodu protierozní ochrany svažitých pozemků v povodí 
Hýskovského potoka. Důvodem navrženého zatravnění je 
zajistit ochranu svažitých pozemků před vodní erozí, a tedy 
před nežádoucím splachem půdy do Hýskovského potoka, 
s důsledky v zanášení koryta potoka a eutrofizaci vody v potoce 
živinami z polí. Zatravnění svahů potoka přispěje ke zvýšení 
retenční schopnosti nivy potoka a zatravnění tak bude plnit i 
funkci protipovodňovou. V neposlední řadě přispěje zatravnění 
ke zvýšení ekologické stability a biodiverzity krajiny.  
Dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) je ve všech 
dotčených plochách identifikována extrémně vysoká 
dlouhodobá průměrná ztráta půdy vlivem vodní eroze. 
Plochy jsou dle celostátního dokumentu Voda v krajině – 
Strategie ochrany před negativními dopady povodní a erozními 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

382 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

jevy přírodě blízkými opatřeními v České republice (MŽP ČR, 
2015, dostupné z www.vodavkrajine.cz) [viz mapová 
kompozice Návrh opatření v povodí kritických bodů] součástí 
povodí významného kritického bodu KB 650471_1 na 
Hýskovském potoce. V celém povodí kritického bodu vodního 
toku je nutné zajistit maximální retenční schopnost krajiny a 
maximum srážkové vody zachytit přímo ve volné krajině povodí 
v místě jejího spadu a minimalizovat povrchový odtok srážkové 
vody do vodního toku.  Proto jsou dle dokumentu Voda 
v krajině všechny dotčené plochy navržené k zatravnění. 
 
9/ 501-K, 502-K, 503-K, 504-K: Připomínce se nevyhovuje  
Plochy, dnes využívané jako orná půda, jsou vymezené pro 
zatravnění z důvodu protipovodňové a protierozní funkce nivy 
řeky Berounky. Předpokladem správné hydrologické funkce 
vodního toku je maximální možná retenční schopnost jeho 
nivy. Orná půda přitom nemá retenční schopnost téměř 
žádnou, na rozdíl od travních porostů či lužních lesů. Pro 
zlepšení retenční schopnosti vodního toku je proto žádoucí 
úplné vyloučení orby údolní nivy vodního toku a zatravnění 
nivy nebo její ponechání přirozené sukcesi. Zatravněná či 
sukcesní niva má potom také příznivou funkci 
protipovodňovou, zpomaluje průtok případné povodně (na 
rozdíl od orané nivy, která s ohledem na svou ztuženost a 
pevný povrch urychluje povodňové průtoky) a po povodni je 
schopná vsáknout rozlitou vodu (na rozdíl od orané nivy, která 
má s ohledem na svou ztuženost a pevný povrch jen minimální 
vsakovací schopnost). 
Zatravnění údolní nivy v neposlední řadě zvyšuje ekologickou 
stabilitu a biodiverzitu nivy a zlepšuje samočistící schopnost 
vodního toku. 
 
9/ 505-K: Připomínce se nevyhovuje  
Plocha je navržená na zatravnění v celostátním dokumentu 
Voda v krajině – Strategie ochrany před negativními dopady 
povodní a erozními jevy přírodě blízkými opatřeními v České 
republice, v ploše je Výzkumným ústavem meliorací a ochrany 
půdy identifikována extrémně vysoká dlouhodobá průměrná 
ztráta půdy vlivem vodní eroze. Pro ochranu zástavby před 
přívalovými srážkami a bahnotokem, zvýšení ekologické 
stability krajiny, ochranu před erozí zemědělské půdy a pro 
zvýšení biodiverzity na zemědělských plochách je navrženo 
zatravnění orné půdy v ploše 505-K. 
 
9/ 506-K: Připomínce se nevyhovuje  
Plocha 506-K je vymezená primárně z důvodu ochrany obytné 
zástavby severozápadního okraje Hýskova před potenciálním 
bahnotokem ze svažitých polí severně od obytné zástavby. Při 
přívalových srážkách hrozí, s ohledem na vysoký sklon 
intenzivně zemědělsky obhospodařovaných polí, smyv ornice a 
její vyplavení do obytné zástavby pod polem.   
Důvodem vymezení plocha je tedy zajištění protierozní ochrany 
půdy a omezení případného bahnotoku bezprostředně nad 
obytnou zástavbou a protipovodňová ochrana. 
Plocha 506-K je vymezená v rozsahu velmi svažitého pozemku, 
jehož orba je zcela nežádoucí. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 383 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

Dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) je v ploše 
identifikována extrémně vysoká dlouhodobá průměrná ztráta 
půdy vlivem vodní eroze. 
 
9/ 507-K: Připomínce se nevyhovuje  
Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití 
převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu zařazuje 
do územní (funkční) plochy SPZ – krajinná zóna – přírodní 
stabilizační, zemědělské produkce.  
Plocha, dnes využívaná jako orná půda, je vymezená pro 
zatravnění z důvodu protierozní ochrany svažitého pozemku 
nad levým břehem Berounky. Důvodem navrženého zatravnění 
je zajistit ochranu svažitého pozemku před vodní erozí, a tedy 
před nežádoucím splachem půdy do řeky Berounky, s důsledky 
v zanášení koryta řeky a eutrofizaci vody v řece živinami z polí. 
Zatravnění svahu přispěje ke zvýšení ekologické stability a 
biodiverzity krajiny.  
Dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) je v ploše 
identifikována extrémně vysoká dlouhodobá průměrná ztráta 
půdy vlivem vodní eroze. 
Plocha je dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) 
zařazená mezi „silně erozně ohrožené půdy“ ve vztahu ke 
koncepci DZES 5 (GAEC 2). 
Plocha je navržená na zatravnění v celostátním dokumentu 
Voda v krajině – Strategie ochrany před negativními dopady 
povodní a erozními jevy přírodě blízkými opatřeními v České 
republice (MŽP ČR, 2015, dostupné z www.vodavkrajine.cz) – 
viz mapová kompozice Návrhy opatření na zemědělské půdě. 
 
9/ 510-K: Připomínce se nevyhovuje  
Plocha je ve shodném rozsahu a pro shodný způsob využití 
převzatá z platného ÚPO Hýskov, který danou plochu zařazuje 
do územní (funkční) plochy SLPZ – krajinná zóna – lesní 
produkce, přírodní stabilizační, zemědělské produkce.  
Plocha, dnes využívaná jako orná půda, je vymezená pro 
zatravnění z důvodu protierozní ochrany dosud stále nevhodně 
oraných fragmentů velmi svažitého terénního zlomu 
v Hrachovém dole severně od Hýskova. Důvodem navrženého 
zatravnění je zajistit ochranu půdy na svažitých pozemcích před 
vodní erozí, a tedy před nežádoucím splachem půdy.  
S ohledem na polohu plochy navržené k zatravnění 
v bezprostřední vazbě na II. zónu CHKO Křivoklátsko je dalším 
důvodem k navrženému zatravnění ochrana cenných biotopů 
II. zóny CHKO před ruderalizací vlivem smyvu orné půdy a živin 
z výše položených polí. 
Zatravnění svahu přispěje v neposlední řadě ke zvýšení 
ekologické stability a biodiverzity krajiny.  
Dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) je v ploše 
identifikována velmi vysoká až extrémně vysoká dlouhodobá 
průměrná ztráta půdy vlivem vodní eroze. 
Plocha je dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) 
zařazená z části mezi „mírně erozně ohrožené půdy“ ve vztahu 
ke koncepci DZES 5 (GAEC 2). 
Plocha je dle portálu PŮDA V MAPÁCH (VÚMOP, v.v.i.) 
vymezená z části jako „vhodná k zatravnění“. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

384 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

Plocha je navržená na zatravnění v celostátním dokumentu 
Voda v krajině – Strategie ochrany před negativními dopady 
povodní a erozními jevy přírodě blízkými opatřeními v České 
republice (MŽP ČR, 2015, dostupné z www.vodavkrajine.cz) – 
viz mapová kompozice Návrhy opatření na zemědělské půdě. 

88 DLOUHÁ Jitka, Hýskov 
DLOUHÝ Petr, Hýskov 
NĚMCOVÁ KABÁTKOVÁ Michaela, Hýskov 
NĚMEC Karel Mgr., Hýskov 
Návrh nevymezovat nové plochy pro výstavbu 
obytných domů, dokončit pouze ty, pro které již byl 
vydán souhlas a do budoucna nepokračovat v žádné 
výstavbě. 

Připomínce se vyhovuje částečně 
Územní plán řadu zastavitelných ploch vymezených 
v současném územním plánu již znovu nevymezuje. Navržená 
urbanistická koncepce uzavírá půdorys sídla a umožňuje využít 
dosud nezastavěné pozemky, které jsou ve své podstatě 
prolukami v již rozestavěných lokalitách.  

89 MRVA Stanislav, Hýskov 
Plochy 163-P SC2 plochy smíšené 
Pozemky parc.č. 982/28, 88/8, 88/11, 88/12 
Souhlas s vymezením plochy 163-P s využitím SC2 

Konstatování souhlasu s návrhem ÚP 
 

90 MRVA Stanislav, Hýskov 
MRVOVÁ Věra, Hýskov 
Požadavek vymezit část plochy VD 185-Z v návaznosti 
na zastavěné území jako plochu SC2 – plochy smíšené 
centrální. 

Připomínce se nevyhovuje 
Plocha 185-Z je situována mimo centrální zónu a 
z urbanistického hlediska je požadované využití nevhodné. 
Podmínky využití plochy (VD) realizaci záměru zmíněného 
v odůvodnění připomínky umožňují (prodej zahradní 
architektury – zahradnictví včetně služebního bytu). 

91 KOUŘIL Luboš, Hýskov 
Nesouhlas s vymezením VP01 na pozemku parc.č. 
331/118. 

Připomínce se nevyhovuje 
Funkce plochy 549-K je v území potřebná a smysl může mít jen 
tehdy, bude-li pás krajinné zeleně souvisle lemovat severní 
okraj zástavby. Proto je vymezen jako veřejně prospěšné 
opatření - plocha VP01. Plocha 549-K se způsobem využití NK-
krajinná zeleň – je navržena jako přechod obytné zástavby sídla 
do navazující volné intenzivně zemědělsky obhospodařované 
krajiny, má ji tvořit pás dřevinné nelesní vegetace včetně 
vsakovacího průlehu a je vymezena jako opatření pro ochranu 
severního okraje zástavby Hýskova před přívalovými srážkami a 
bahnotokem z navazujících polí. Současně plní funkci 
postupného vegetačního přechodu okraje zástavby do 
navazující otevřené zemědělské volné krajiny a dotváří tak 
tradiční obraz české vesnice. Nezastupitelnou funkcí pásu 
krajinné zeleně je i ochrana rodinných domů a jejich zahrad 
před prašností (z větrné eroze či z pohybu zemědělské 
techniky) či rozstřiku hnojiva z polí. 

92 Sec-Commuciation, a.s. Ing. Jindřich Špringl 
1/ Nesouhlas s vymezením účelových komunikací jako 
veřejně prospěšných staveb s označením VD04 a VD07 
 
 
 
 
2/ Nesouhlas s vymezením veřejně prospěšných 
opatření s možností vyvlastnění označených VU10, 
VU11 a VU18 
 
 
 
 

 
1/ Připomínce se nevyhovuje 
Navržené veřejné prostranství 113-Z a 116-Z vymezené jako 
veřejně prospěšná stavba VD04 a VD07 považuje obec za 
nezbytné pro zajištění průchodnosti volné krajiny propojením 
cest stávajících, které v této části území citelně chybí. 
 
2/ Připomínce se nevyhovuje 
Veřejně prospěšné opatření VU10 a VU11 je dáno vymezením 
regionálního biokoridoru RBK 1183 Malý Plešivec – Dřevíč I, 
který je jako veřejně prospěšné opatření s možností 
vyvlastnění již vymezeno v závazné územně plánovací 
dokumentaci: Zásadách územního rozvoje Středočeského 
kraje. Veřejně prospěšné opatření VU18 souvisí s vymezením 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 385 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3/ Vyjádření názoru: nepovažujeme za úplně správný 
cíl nepřipustit intenzifikaci zástavby v odloučených 
samotách a chatových osadách. 

lokálního biocentra LBC 56 Pod Klukem, které je vymezeno již 
v současně platném územním plánu obce Hýskov a je v území 
stabilizované. Rozsah biocenter a biokoridorů vychází 
z Metodiky vymezování územního systému ekologické stability 
vydané MŽP ČR a podkladů orgánu ochrany přírody a krajiny. 
Veřejný zájem na vymezení územního systému ekologické 
stability je deklarován zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů a prováděcích 
předpisů a že pro tento veřejný zájem lze pozemky vyvlastnit, 
stanovuje § 170 odst. 1 písm. b) stavebního zákona. Územní 
plán reguluje možné způsoby využití určitého území. V tomto 
smyslu představuje významný, byť ve své podstatě spíše 
nepřímý zásah do vlastnického práva těch, jejichž nemovitosti 
tomuto nástroji právní regulace podléhají, neboť dotyční 
vlastníci mohou své vlastnické právo vykonávat pouze v mezích 
přípustných podle územního plánu. Znamená to především, že 
jsou omezeni v tom, co se svým pozemkem či stavbou do 
budoucna mohou činit, na přípustné varianty využití jejich 
nemovitostí, jež vyplývají z územního plánu. V tomto smyslu 
může územní plán představovat zásadní omezení ústavně 
zaručeného práva vlastnit majetek (čl. 11 LZPS), neboť se opírá 
o zákonem stanovené cíle. 
 
3/ Připomínce se nevyhovuje 
Obec nesdílí vyjádřený názor. Nepřipustit plošný rozvoj ani 
intenzifikaci zástavby v odloučených samotách a chatových 
osadách je požadavek obce na základní koncepci rozvoje území 
a je obsažen ve chváleném zadání územního plánu. 

93 ZOUHAR Petr, Svatá 
Plochy změn: 501-K až 504-K, 553-K, 554-K, 548-K, 
507-K, 551-K, 500-K celek 554-K a další oblasti 
zasahující výrazně do orné půdy 
Parcely: 157, 210/6, 210/7, 216, 217, 218/2, 218/3, 
228, 229, 237/3, 245/3, 252, 253, 257, 262, 263, 264, 
265 
Nesouhlas s vymezením rozsáhlých ploch se změnou 
funkčního využití z orné půdy na louky, pastviny a 
extenzivní sady nebo krajinnou zeleň. Návrh, aby 
plochy NK byly navrženy po historickém vzoru mezí 
mezi obdělávanými pozemky, které nebudou 
narušovat obdělávání a správné obhospodařování polí 
a byly zmenšeny ve své ploše. 

Připomínce se nevyhovuje  
Odůvodnění viz podrobné odůvodnění jednotlivých ploch 
v rámci odůvodnění ÚP Hýskov. 

94 MUŽÍK Jiří, Beroun 
Plochy změn: 501-K, 502-K, 503-K, 504-K, 553-K, 554-
K, 548-K, 507-K, 551-K, 500-K, celek 554-K a další 
zasahující do orné půdy 
Parcely: 156/1, 197/18, 195/13, 195/12, 197/17, 
197/16 195/11, 195/10, 197/15. 197/14, 195/9, 169, 
197/10. 197/12, 195/7, 197/11, 195/5, 195/6, 197/9, 
195/4. 205. 195/1. 197/1. 207/1. 207/2. 208. 214, 215, 
224, 239, 245/7, 241, 245/5, 244. 258, 261, 245/1, 
270, 102, 386/13, 386/1, 386/4, 386/5, 386/6, 351/5, 
266, 234. 195/8, 197/13 
Nesouhlas s vymezením rozsáhlých ploch se změnou 
funkčního využití z orné půdy na louky, pastviny a 

Připomínce se nevyhovuje  
Odůvodnění viz podrobné odůvodnění jednotlivých ploch 
v rámci odůvodnění ÚP Hýskov. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

386 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

extenzivní sady nebo krajinnou zeleň. Návrh, aby 
plochy NK byly navrženy po historickém vzoru mezí 
mezi obdělávanými pozemky, které nebudou 
narušovat obdělávání a správné obhospodařování polí 
a byly zmenšeny ve své ploše. 

95 PIVCOVÁ Zita, Stradonice 
PIVEC Jiří, Stradonice, 
Zastoupeni advokátem Mgr. Radkem Motzke 
Dotčené pozemky parc.č. 430/2, 42/2, 433/2, 434/2, 
467/1, 467/8, 458, 459. 
1/ Nesouhlas s podmínkami využití stanovenými pro 
NK – krajinná zeleň, které neumožňují zemědělské 
hospodaření. Návrh plochy 547a-K, 547b-K a 547c-K 
vymezit jako NZt – zemědělská půda, pastviny, 
extenzivní sady. 
 
 
 
 
 
 
 
2/ Návrh rozšířit remíz mezi plochami 511-K a 547c-K 
ze stávajících 20m na 40m 
 
 
 
 
 
 
3/ Návrh rozšířit plochy NZt směrem k severu 
 
 
4/ Nesouhlas s vymezením VU32 v ploše 547a-K pro 
prvek ÚSES, který probíhá uprostřed pozemků 
podatele a výrazně omezuje hospodaření 
s navazujícími pozemky. Návrh prvek VU32 zcela 
vypustit nebo alespoň přemístit tak, aby se dostal do 
souladu s místními podmínkami a reálnými, vhodnými 
migračními trasami. 

 
 
 
 
 
1/ Připomínce se nevyhovuje  
547a-K: součást NRBK 55 vymezeného již v nadřazené územně 
plánovací dokumentaci, ZÚR Středočeského kraje. Využití NZt 
není v ÚSES přípustné. 
 547b-K, 547c-K: Plochy jsou ve II. zóně CHKO, kde je žádoucí 
využití krajiny maximálně blízké přírodnímu stavu, což využití 
NZt nesplňuje. + Správa CHKO Křivoklátsko navrhuje danou 
plochu jako součást interakčního prvku ÚSES, který má mít 
využití maximálně blízké přírodnímu, což orná půda nesplňuje. 
Podmínky využití ploch NK budou doplněny o možnost 
extenzivního zemědělského hospodaření. 
 
2/ Připomínce se nevyhovuje  
není k tomu žádný důvod, remíz orientovaný kolmo ke spádu 
svahu má podstatně nižší účinnost než remíz orientovaný po 
vrstevnicích. Rozšíření remízu by nemělo zásadní přínos. 
V jiné části připomínky je kritizováno vymezování ploch NK a 
v této připomínce je naopak vyžadováno, což svědčí o vnitřní 
rozporuplnosti připomínky.  
 
3/ Připomínku nelze vyhodnotit, neboť z ní není zřejmé, jaké 
konkrétní plochy má podatel na mysli 
 
4/ Připomínce se nevyhovuje  
547a-K: součást NRBK 55 vymezeného již v nadřazené územně 
plánovací dokumentaci, ZÚR Středočeského kraje. Využití NZt 
není v ÚSES přípustné. 
 
 

96 NOVOTNÝ Tomáš Ing.arch., Hýskov 
1/ Požadavek změnit využití pozemků parc.č. 43/28, 
st.493, 494 a 495 z BK na BV 
 
 
 
 
2/ Požadavek změnit využití plochy BK na pozemcích 
parc.č. 98/4, 100/21, 100/20, 100/19, 100/17, 100/16 
a st. 434, 433, 360 na BV 
 
 
 
3/ Žádám o přehodnocení vymezeného území ZV - 
Veřejná zeleň nového ÚP na parc. č. 582/10 a 582/8, 

 
1/ Připomínce se vyhovuje 
Podmínky prostorového uspořádání ploch BV  lépe odpovídají 
představám obce na využití této části území, ve které nemá 
zájem na zvyšování stávající hladiny zástavby ani její 
zahušťování.  
 
2/ Připomínce se vyhovuje 
Podmínky prostorového uspořádání ploch BV  lépe odpovídají 
představám obce na využití této části území, ve které nemá 
zájem na zvyšování stávající hladiny zástavby ani její 
zahušťování. 
 
3/ Připomínce se nevyhovuje 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 387 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

k.ú. Hýskov 650471, zejména v těsné návaznosti na 
stávající zástavbu při jejich jihozápadní hranici 
definované parc.č. 582/7, 590/6, 590/7, 590/11, 
590/12, 590/13, 590/14, 590/15, 590/16, 590/17, 
590/18 st. 880, 883 a 900 a nastavení podmínek 
prostorového uspořádání pro nově vznikají zástavbu v 
těsné návaznosti na parc. č. 582/10 a 582/8. 
 
4/ Žádám, aby plocha 136-P, 137-P, 161-P, 162-P a 
163-P byly dle nového ÚP vymezeny jako plocha, ve 
které je rozhodování o změnách v území podmíněno 
zpracováním územní studie. 
 
 
 
 
 
 
5/ Žádám, aby plocha 080-Z, 124-Z, 170-Z, 560-K a 
561-K a pozemek parc. č. 965/2 dále po proudu řeky 
byly dle nového ÚP vymezeny jako plocha, ve které je 
rozhodování o změnách v území podmíněno 
zpracováním územní studie. 

Vzhledem ke skutečnosti, že převážná část pozemků 
přiléhajících k ploše ZV 145-Z je již zastavěna nebo je vydáno 
příslušné opatření stavebního úřadu na stavbu, nastavení 
nových podmínek např. pro vzhled a výšku oplocení by se 
minulo účinkem.  
 
 
 
4/ Připomínce se nevyhovuje 
Pro uvedené plochy je ÚP stanovena urbanistická kompozice a 
jsou i podrobně stanoveny podmínky prostorového 
uspořádání. Plošně jsou tyto plochy přestavby jednoznačně 
vymezeny tak, aby tvořily uliční frontu oboustranně přiléhající 
k silnici. Realizace přestavby se předpokládá postupná a  
v delším časovém horizontu, ve kterém se jednotlivé záměry 
mohou vyvíjet. Územní studie, jako nezávazný územně 
plánovací podklad, pak ztrácí na svém významu. 
 
5/ Připomínce se nevyhovuje 
Využití dotčených ploch je determinováno průběhem aktivní 
zóny záplavového území (viz koordinační výkres), proto jsou 
jednotlivé plochy s určeným způsobem využití územním 
plánem jednoznačně plošně vymezeny a tomu též odpovídají 
stanovené podmínky využití. Územní studie je v tomto případě 
nadbytečná. 

97 LANG Jiří, Beroun 
Jako vlastník pozemků uvedených na LV č. 423, 
konkrétně parc. č. 76/1, parc. č. 76/2, parc. č. 
888/7, parc. č. 917/1, parc. č. 917/2, parc. č. 925/1, 
parc. č. 925/4, parc. č. 926/1, parc. č. 926/2, 
parc.č. 926/3, vše v k.ú. a obci Hýskov, které jsou 
platným územním plánem pro obec Hýskov řešené 
jako lokalita B1.3 - H, nesouhlasím se změnou  využití 
navrženou v projednávaném návrhu územního plánu 
na využití jako ZO - zahrady obytné a NK - krajinná 
zeleň. 

Připomínce se nevyhovuje 
Dotčené pozemky v návrhu nového ÚP nebyly vymezeny jako 
zastavitelná plocha pro bydlení z důvodu: 
- požadavku obce na zmenšení zastavitelných ploch s 
přihlédnutím ke kapacitě veřejné infrastruktury, přičemž byly 
vzaty v úvahu plochy, na které obec uvalila stavební uzávěru 
- zcela nevyhovující parametry ulice Libinská nedovolují 
napojení dalších nemovitostí, jiné dopravní napojení dotčených 
pozemků není možné 
- jedná se o jeden z nejstrmějších svahů údolí Hýskovského 
potoka, není vhodný k zastavění (obtížné zakládání, neúměrné 
náklady na veřejnou technickou vybavenost a komunální 
obsluhu, narušení rázu obce a genia loci Libinského údolí, šíření 
hluku úzkým údolím) 

98 KYNKALOVÁ Eva, Hýskov 
1/ Požadavek zahrnutí pozemku parc.č. 331/119 do 
zastavitelné plochy bydlení tak, jak je vymezeno 
v současném územním plánu 
 
 
 
2/ Nesouhlas s navrhovaným zatravněním pozemků 
parc.č. 351/5, 386/6, 386/1, 386/16, 386/2, 373/1, 
373/2, 386/17, 386/14, 386/4, 386/5, 386/15, 386/13 
– lokalita 507-K a parc.č. 195/8, 218/1, 233, 234, 266, 
267, 197/13 – lokalita za řekou. 

1/ Připomínce se nevyhovuje 
Pozemek parc.č. 331/119 v návrhu nového ÚP nebyl vymezen 
jako zastavitelná plocha z důvodu požadavku obce na zmenšení 
zastavitelných ploch s přihlédnutím ke kapacitě veřejné 
infrastruktury, přičemž byly vzaty v úvahu plochy, na které 
obec uvalila stavební uzávěru 
 
2/ Připomínce se nevyhovuje 
Plocha 507-K je vymezená pro zatravnění z důvodu protierozní 
ochrany svažitého pozemku, kde je Výzkumným ústavem 
meliorací a ochrany půdy identifikována extrémně vysoká 
dlouhodobá průměrná ztráta půdy vlivem vodní eroze, čímž mj. 
dochází i ke znehodnocení kvality vrchní vrstvy ornice 
v důsledku toho i ke snížení hodnoty pozemku. Plocha je 
zařazená mezi silně erozně ohrožené půdy. Změna ve způsobu 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

388 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

využití je navržena ke zmírnění nebo odstranění negativních 
důsledků těchto událostí. 
Lokalita za řekou – 501-K a 503-K - Plocha, dnes využívaná jako 
orná půda, je vymezená pro zatravnění z důvodu 
protipovodňové a protierozní funkce nivy řeky Berounky, 
zlepšení retenční schopnosti vodního toku.  
NK a 553-K – LBC 6B U jezu – pozemky jsou součástí lokálního 
biocentra vymezeného již v územním plánu obce schváleném 
v r. 2002, návrh nového ÚP vymezuje plochu 553-K shodně – 
lokální biocentrum 6B U jezu. Plocha je vymezená k přeměně 
na extenzivní krajinnou zeleň z důvodu zajištění funkčnosti 
lokálního biocentra LBC 6B U jezu, a to úplným vyloučením 
intenzivního zemědělského hospodaření a omezením intenzity 
jakéhokoli jiného hospodaření. Cílem je zvýšení biodiverzity a 
ekologické stability trvalých travních porostů, odpovídající 
cílovému stavu biotopů lokálního biocentra. Dalším důvodem 
navržené přeměny na extenzivní krajinnou zeleň je zvýšení 
protipovodňové a protierozní funkce nivy řeky Berounky. 

99 JAROŠOVÁ Eva, Hýskov 
Požadavek skončit se zahušťováním zástavby. 
Nevymezovat plochy BK 011-P a BK 010-P jako bydlení 
koncentrované, ale jako BV bydlení venkovské. 

1/ Připomínce se vyhovuje částečně. 
Plocha BK 010-P bude vymezena jako plocha ZO – viz 
připomínka č.16. Plocha BK 011-P bude vymezena jako plocha 
BP, což je přiléhavější regulace s ohledem na charakter 
navazujícího území.  (viz též připomínka č. 81/6) 

100 SPEKTRA, spol. s r.o., Beroun 
1/ Nesouhlas s vymezením plochy 135-P jako veřejné 
prostranství PV ani s vymezením veřejně prospěšné 
stavby VD26. 
 
 
 
 
 
 
2/Nesouhlas s vymezením plochy 180-P s podmínkami 
využití VS – výroba smíšená 
 
 
 
 
 
 
3/ Nesouhlas s vymezením plochy VD na pozemcích 
parc.č. 982/42, 982/43 a st.č. 88/6 a 88/10, požadavek 
vymezit na těchto pozemcích plochu VS. 
 
 
 
 
4/ Obecné vyjádření názoru, co všechno návrh 
územního plánu nesplňuje. 

1/ Připomínce se nevyhovuje 
Plocha je vymezená pro prodloužení stávající ulice obsluhující 
objekt restaurace s kulturním sálem dále na jih, k obecním 
pozemkům, které jsou v ÚP vymezené pro rozšíření 
občanského vybavení (plocha 092-P). Důvodem vymezení 
plochy je tak zajistit dopravní napojení a dopravní obsluhu a 
napojení na sítě technické infrastruktury plochy vymezené pro 
rozvoj občanského vybavení jižně od stávajícího objektu 
restaurace (plocha 092-P).  
 
2/ Připomínce se nevyhovuje 
Připomínka nespecifikuje, jaké jiné využití by mělo být v ploše 
180-P stanoveno. 
Podmínky využití plochy jsou velmi široké, umožňují využití pro 
lehkou a drobnou a řemeslnou výrobu, jakož i pro ekonomické 
aktivity s vyšší přidanou hodnotu (administrativa, věda a 
výzkum, inovace), ale také pro obchodní zařízení ad.  
 
3/ Připomínce se nevyhovuje 
Stabilizovaná plocha VD odpovídá skutečnému současnému 
využití této plochy. Není žádný veřejný zájem na rozšíření 
spektra možného využití plochy VD v duchu využití plochy VS, 
které je podstatně širší a umožňuje i výrobu plošně a provozně 
náročnějšího charakteru. 
 
4/ Připomínka není akceptována 
Obecné tvrzení není podloženo žádnými relevantními důkazy. 
Návrh územního plánu je řádně a podrobně odůvodněn, 
odůvodnění splňuje požadavky stavebního zákona i 
prováděcích předpisů k němu. Připomínka navíc nesměřuje ke 
konkrétnímu požadavku na úpravu návrhu územního plánu. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 389 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

101 DIVIŠ Vlastimil Mgr., Rudná 
1/ Požadavek změnit způsob využití plochy OV – 
občanské vybavení veřejné 090-Z na BP – bydlení 
příměstské. 
 
 
 
 
 
 
2/ Přehodnotit podmínky prostorového uspořádání 
plochy 0-90-Z, pokud zůstane vymezena jako OV – 
stanovit max. výšku zástavby na 7 m od úrovně 
původního terénu a povinnost při severním okraji 
plochy realizovat pás ochranné zeleně. 

1/ Připomínce se nevyhovuje 
Zastavitelné plochy bydlení jsou vymezovány na základě 
požadavků obce s přihlédnutím ke kapacitě veřejné 
infrastruktury. 
Plocha OV – občanské vybavení je ve shodném místě i rozsahu 
vymezena v již dosud platném územním plánu obce. Pro 
poměrně hustou novou zástavbu na severu obce je třeba 
zajistit zařízení základní občanské vybavenosti v docházkové 
vzdálenosti.  
 
2/Připomínce se nevyhovuje 
Pro druh zástavby – veřejná občanská vybavenost je výška 
zástavby (max. 12 m) stanovená územním plánem žádoucí. Pro 
vymezení ochranné zeleně na severním okraji plochy není 
žádný relevantní důvod, neboť občanská vybavenost je běžnou 
součástí i ploch bydlení, které na předmětnou plochu navazují. 

102 KRIEGERBECKOVÁ Karin RNDr., Hýskov 
SÝKORA Viktor Ing., Hradec Králové 
Nesouhlas s navrženým způsobem využití pozemků 
parc.č. 910/1, 910/2, 910/4 a 911, jiným než je 
v současném územním plánu obce. /BI.3 nyní NK stav/  

Připomínce se nevyhovuje 
Dotčené pozemky v návrhu nového ÚP nebyly vymezeny jako 
zastavitelná plocha pro bydlení z důvodu: 
- požadavku obce na zmenšení zastavitelných ploch s 
přihlédnutím ke kapacitě veřejné infrastruktury, přičemž byly 
vzaty v úvahu plochy, na které obec uvalila stavební uzávěru. 
Uvedené  pozemky byly vymezeny v zastavitelných  plochách 
od r. 2011, k jejich zástavbě  na nich dosud nedošlo; 
- uvedené pozemky nemají dopravní napojení na komunikační 
síť obce 
Způsob využití dotčených pozemků vymezený v návrhu 
územního plánu odpovídá jejich skutečnému způsobu využití. 

103 SPEKTRA, spol. s r.o., Beroun 
1/ Nesouhlas s vymezením plochy 135-P jako veřejné 
prostranství PV ani s vymezením veřejně prospěšné 
stavby VD26. 
 
 
 
 
 
 
2/Nesouhlas s vymezením plochy 180-P s podmínkami 
využití VS – výroba smíšená 
 
 
 
 
 
 
3/ Nesouhlas s vymezením plochy VD na pozemcích 
parc.č. 982/42, 982/43 a st.č. 88/6 a 88/10, požadavek 
vymezit na těchto pozemcích plochu VS. 
 
 
 
 
4/ Obecné vyjádření názoru, co všechno návrh 
územního plánu nesplňuje. 

1/ Připomínce se nevyhovuje 
Plocha je vymezená pro prodloužení stávající ulice obsluhující 
objekt restaurace s kulturním sálem dále na jih, k obecním 
pozemkům, které jsou v ÚP vymezené pro rozšíření 
občanského vybavení (plocha 092-P). Důvodem vymezení 
plochy je tak zajistit dopravní napojení a dopravní obsluhu a 
napojení na sítě technické infrastruktury plochy vymezené pro 
rozvoj občanského vybavení jižně od stávajícího objektu 
restaurace (plocha 092-P).  
 
2/ Připomínce se nevyhovuje 
Připomínka nespecifikuje, jaké jiné využití by mělo být v ploše 
180-P stanoveno. 
Podmínky využití plochy jsou velmi široké, umožňují využití pro 
lehkou a drobnou a řemeslnou výrobu, jakož i pro ekonomické 
aktivity s vyšší přidanou hodnotu (administrativa, věda a 
výzkum, inovace), ale také pro obchodní zařízení ad.  
 
3/ Připomínce se nevyhovuje 
Stabilizovaná plocha VD odpovídá skutečnému současnému 
využití této plochy. Není žádný veřejný zájem na rozšíření 
spektra možného využití plochy VD v duchu využití plochy VS, 
které je podstatně širší a umožňuje i výrobu plošně a provozně 
náročnějšího charakteru. 
 
4/ Připomínka není akceptována 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

390 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

Obecné tvrzení není podloženo žádnými relevantními důkazy. 
Návrh územního plánu je řádně a podrobně odůvodněn, 
odůvodnění splňuje požadavky stavebního zákona i 
prováděcích předpisů k němu. Připomínka navíc nesměřuje ke 
konkrétnímu požadavku na úpravu návrhu územního plánu 

104 KOUBA Trans, s.r.o., Jinočany 
1/ Požadavek na zachování výrobního a skladového 
charakteru areálu bývalé Prefy tak, jak je upravena 
současným územním plánem obce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2/ Nesouhlas s vymezením plochy 162-P. Návrh na 
zachování stávajícího způsobu využití podle 
současného územního plánu obce – VP výroba a 
skladování s případným rozšířením pro další služby 
občanské vybavenosti. 
 
3/ Nesouhlas s vymezením plochy 180-P s využitím VS 
– výroba smíšená, navrhuje zachovat stávající způsob 
využití, tedy VP určené k výrobě a skladování, 
případně rozšířit podmínky využití VS – výroby 
smíšené o dopravu, skladování a logistiku jako 
přípustné využití. 
 
 
 
 
 
 
 
4/ Nesouhlas s vymezením veřejně prospěšné stavby 
VD27 – místní komunikace pro dopravní napojení 
výrobního areálu bývalé Prefy Hýskov ze silnice II/116. 
Navrhuje, aby byla z návrhu ÚP Hýskov vyloučena 
veřejně prospěšná stavba VD27 a plocha 136-P 
označená jako veřejné prostranství. 
 
5/ Neurčitost vymezení závaznosti podmínek 
prostorového uspořádání. Návrh, aby v návrhu ÚP byla 
vyloučena závaznost návrhu ÚP pro změny stávajících 
staveb minimálně v rozsahu změn stavby ve smyslu §2 
odst. 5 stavebního zákona /nástavba, přístavba, 
stavební úpravy/. 

 
1/ Připomínce se nevyhovuje 
Podmínky využití plochy jsou velmi široké, umožňují využití pro 
lehkou a drobnou a řemeslnou výrobu, jakož i pro ekonomické 
aktivity s vyšší přidanou hodnotu (administrativa, věda a 
výzkum, inovace), ale také pro obchodní zařízení ad. Oproti 
platnému ÚPO Hýskov je v ploše areálu Prefa vyloučena těžká 
výroba a také skladování a logistiky jako samostatné využití. 
Těžká výroba není v ploše Prefy v zájmu obce z důvodu jejích 
negativních vlivů na své okolí a zejména z důvodu vysokého 
objemu generované těžké nákladní dopravy. Skladování jako 
samostatné využití není v ploše Prefy v zájmu obce z důvodu 
vysokého objemu generované těžké nákladní dopravy. 
 
2/ Připomínce se nevyhovuje 
Návrh nového územního plánu na základě schváleného zadání 
vytváří novou urbanistickou koncepci. Plochy 161-P, 162-P, 
163-P urbanisticky dotváří ulici Na Krétě, jako páteřní ulici celé 
obce, a její oddělení od výrobního areálu. 
 
3/ Připomínce se nevyhovuje 
Podmínky využití plochy jsou velmi široké, umožňují využití pro 
lehkou a drobnou a řemeslnou výrobu, jakož i pro ekonomické 
aktivity s vyšší přidanou hodnotu (administrativa, věda a 
výzkum, inovace), ale také pro obchodní zařízení ad. Oproti 
platnému ÚPO Hýskov je v ploše areálu Prefa vyloučena těžká 
výroba a také skladování a logistiky jako samostatné využití. 
Těžká výroba není v ploše Prefy v zájmu obce z důvodu jejích 
negativních vlivů na své okolí a zejména z důvodu vysokého 
objemu generované těžké nákladní dopravy. Skladování jako 
samostatné využití není v ploše Prefy v zájmu obce z důvodu 
vysokého objemu generované těžké nákladní dopravy. 
 
4/ Připomínce se nevyhovuje 
Areál bývalé Prefy, má-li být vůbec jeho využití zachováno pro 
výrobu, musí být zajištěno kapacitní dopravní napojení areálu 
alternativní k existujícímu kapacitně zcela nevyhovujícímu 
vjezdu z křížení ulic Na Břasích / Na Krétě od obecního úřadu. 
 
 
5/ Připomínce je již vyhověno 
Prostorové uspořádání je v návrhu ÚP Hýskov podle § 50 
stavebního zákona stanovené jako závazné pro všechny 
postupy podle stavebního zákona. 
 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 391 

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

105 Dopravní pásy Beroun s.r.o., Králův Dvůr - Počaply 
1/ Nesouhlas s vymezením základní koncepce rozvoje 
území týkajícího se výrobního areálu bývalé Prefy 
Hýskov tak, jak je uvedena v části B01, B05 a C01 
textové části návrhu ÚP. Navrhuje zachovat výrobní a 
skladový charakter území tak, jak je upraven stávajícím 
územním plánem obce. 
 
 
 
 
 
 
 
2/ Nesouhlas s vymezením plochy 163-P a 180-P pro 
pozemek parc.č. 982/64. Požadavek zachovat stávající 
způsob využití jednotným způsobem pro obě plochy, 
tedy VP výroba a skladování v rozsahu pozemků 
podatele. 
 
3/ Nesouhlas s vymezením plochy 163-P. Návrh na 
zachování stávajícího způsobu využití podle 
současného územního plánu obce – VP výroba a 
skladování minimálně v té části, která se dotýká 
pozemků podatele. 
 
4/ Nesouhlas s vymezením plochy 180-P s využitím VS 
– výroba smíšená, navrhuje zachovat stávající způsob 
využití, tedy VP určené k výrobě a skladování, 
případně rozšířit podmínky využití VS – výroby 
smíšené o průmyslové výrobní činnosti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
5/ Neurčitost vymezení závaznosti podmínek 
prostorového uspořádání. Návrh, aby v návrhu ÚP byla 
vyloučena závaznost návrhu ÚP pro změny stávajících 
staveb minimálně v rozsahu změn stavby ve smyslu §2 
odst. 5 stavebního zákona /nástavba, přístavba, 
stavební úpravy/. 

 
1/ Připomínce se nevyhovuje 
Podmínky využití plochy jsou velmi široké, umožňují využití pro 
lehkou a drobnou a řemeslnou výrobu, jakož i pro ekonomické 
aktivity s vyšší přidanou hodnotu (administrativa, věda a 
výzkum, inovace), ale také pro obchodní zařízení ad. Oproti 
platnému ÚPO Hýskov je v ploše areálu Prefa vyloučena těžká 
výroba a také skladování a logistiky jako samostatné využití. 
Těžká výroba není v ploše Prefy v zájmu obce z důvodu jejích 
negativních vlivů na své okolí a zejména z důvodu vysokého 
objemu generované těžké nákladní dopravy. Skladování jako 
samostatné využití není v ploše Prefy v zájmu obce z důvodu 
vysokého objemu generované těžké nákladní dopravy. 
 
2/ Připomínce se nevyhovuje 
Návrh nového územního plánu na základě schváleného zadání 
vytváří novou urbanistickou koncepci. Plochy 161-P, 162-P, 
163-P urbanisticky dotváří ulici Na Krétě, jako páteřní ulici celé 
obce, a její oddělení od výrobního areálu. 
 
3/ Připomínce se nevyhovuje 
Návrh nového územního plánu na základě schváleného zadání 
vytváří novou urbanistickou koncepci. Plochy 161-P, 162-P, 
163-P urbanisticky dotváří ulici Na Krétě, jako páteřní ulici celé 
obce, a její oddělení od výrobního areálu. 
 
4/Připomínce se nevyhovuje 
Podmínky využití plochy jsou velmi široké, umožňují využití pro 
lehkou a drobnou a řemeslnou výrobu, jakož i pro ekonomické 
aktivity s vyšší přidanou hodnotu (administrativa, věda a 
výzkum, inovace), ale také pro obchodní zařízení ad. Oproti 
platnému ÚPO Hýskov je v ploše areálu Prefa vyloučena těžká 
výroba a také skladování a logistiky jako samostatné využití. 
Těžká výroba není v ploše Prefy v zájmu obce z důvodu jejích 
negativních vlivů na své okolí a zejména z důvodu vysokého 
objemu generované těžké nákladní dopravy. Skladování jako 
samostatné využití není v ploše Prefy v zájmu obce z důvodu 
vysokého objemu generované těžké nákladní dopravy. 
 
5/ Připomínce je již vyhověno 
Prostorové uspořádání je v návrhu ÚP Hýskov podle § 50 
stavebního zákona stanovené jako závazné pro všechny 
postupy podle stavebního zákona. 

106 KRIEGERBECKOVÁ Karin RNDr., Hýskov 
SÝKORA Viktor Ing., Hradec Králové, 
Zastoupeni advokátem JUDr. Jiřím Obršlíkem, Beroun 
Nesouhlas s navrženým způsobem využití pozemků 
parc.č. 910/1, 910/2, 910/4 a 911, jiným než je 
v současném územním plánu obce. /BI.3 nyní NK stav/ 

Připomínce se nevyhovuje 
Dotčené pozemky v návrhu nového ÚP nebyly vymezeny jako 
zastavitelná plocha pro bydlení z důvodu: 
- požadavku obce na zmenšení zastavitelných ploch s 
přihlédnutím ke kapacitě veřejné infrastruktury, přičemž byly 
vzaty v úvahu plochy, na které obec uvalila stavební uzávěru. 
Uvedené pozemky byly vymezeny v zastavitelných  plochách od 
r. 2011, k jejich zástavbě  na nich dosud nedošlo; 
- uvedené pozemky nemají dopravní napojení na komunikační 
síť obce 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

392 | šindlerová  I  felcman   

č. Podatel, požadavek v připomínce 
Vyhodnocení připomínky, podle něhož byla upravena dokumentace 
návrhu ÚP Hýskov pro veřejné projednání 

Způsob využití dotčených pozemků vymezený v návrhu 
územního plánu odpovídá jejich skutečnému způsobu využití. 

107 KRIEGERBECKOVÁ Karin RNDr., Hýskov 
SÝKORA Viktor Ing., Hradec Králové 
Nesouhlas s navrženým způsobem využití pozemků 
parc.č. 910/1, 910/2, 910/4 a 911, jiným než je 
v současném územním plánu obce. /BI.3 nyní NK stav/ 

Připomínce se nevyhovuje 
Dotčené pozemky v návrhu nového ÚP nebyly vymezeny jako 
zastavitelná plocha pro bydlení z důvodu: 
- požadavku obce na zmenšení zastavitelných ploch s 
přihlédnutím ke kapacitě veřejné infrastruktury, přičemž byly 
vzaty v úvahu plochy, na které obec uvalila stavební uzávěru. 
Uvedené pozemky byly vymezeny v zastavitelných  plochách od 
r. 2011, k jejich zástavbě  na nich dosud nedošlo; 
- uvedené pozemky nemají dopravní napojení na komunikační 
síť obce 
Způsob využití dotčených pozemků vymezený v návrhu 
územního plánu odpovídá jejich skutečnému způsobu využití. 

108 DIVIŠ Vlastimil Mgr., Rudná 
1/ Požadavek změnit způsob využití plochy OV – 
občanské vybavení veřejné 090-Z na BP – bydlení 
příměstské. 
 
 
 
 
 
 
 
2/ Přehodnotit podmínky prostorového uspořádání 
plochy 0-90-Z, pokud zůstane vymezena jako OV – 
stanovit max. výšku zástavby na 7 m od úrovně 
původního terénu a povinnost při severním okraji 
plochy realizovat pás ochranné zeleně. 

 
1/ Připomínce se nevyhovuje 
Zastavitelné plochy bydlení jsou vymezovány na základě 
požadavků obce s přihlédnutím ke kapacitě veřejné 
infrastruktury. 
Plocha OV – občanské vybavení je ve shodném místě i rozsahu 
vymezena v již dosud platném územním plánu obce. Pro 
poměrně hustou novou zástavbu na severu obce je třeba 
zajistit zařízení základní občanské vybavenosti v docházkové 
vzdálenosti. 
 
2/Připomínce se nevyhovuje 
Pro druh zástavby – veřejná občanská vybavenost je výška 
zástavby (max. 12 m) stanovená územním plánem žádoucí. Pro 
vymezení ochranné zeleně na severním okraji plochy není 
žádný relevantní důvod, neboť občanská vybavenost je běžnou 
součástí i ploch bydlení, které na předmětnou plochu navazují. 

L.2. Vyhodnocení připomínek uplatněných v  rámci veřejného 
projednání ve smyslu § 52 odst. 3 stavebního zákona  

L.2.1. Vyhodnocení připomínek sousedních obcí  

č. 
Údaje o podavateli 
připomínek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část připomínky 

Závěr pořizovatele a 
určeného zastupitele 

1 Město Beroun, 
Husovo náměstí 68, 
266 01 Beroun 

Pozvání k veřejnému projednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 30.04.2021, veřejné projednání 
proběhlo 02.06.2021, 

ve stanovené lhůtě 30 dnů sousední obec neuplatnila žádnou připomínku (§52 odst.3 
stavebního zákona) 

2 Obec Chyňava, Velká 
Strana 39, 267 07 
Chyňava 

Pozvání k veřejnému projednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 30.04.2021, veřejné projednání 
proběhlo 02.06.2021, 

ve stanovené lhůtě 30 dnů sousední obec neuplatnila žádnou připomínku (§52 odst.3 
stavebního zákona) 

3 Obec Nižbor, 
Křivoklátská 26, 267 
05 Nižbor 

Pozvání k veřejnému projednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 30.04.2021, veřejné projednání 
proběhlo 02.06.2021, 

ve stanovené lhůtě 30 dnů sousední obec neuplatnila žádnou připomínku (§52 odst.3 
stavebního zákona) 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 393 

č. 
Údaje o podavateli 
připomínek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část připomínky 

Závěr pořizovatele a 
určeného zastupitele 

4 Obec Železná, 
Železná 28, 266 01 
Beroun 

Pozvání k veřejnému projednání o návrhu ÚP Hýskov odesláno 30.04.2021, veřejné projednání 
proběhlo 02.06.2021, 

ve stanovené lhůtě 30 dnů sousední obec neuplatnila žádnou připomínku (§52 odst.3 
stavebního zákona) 

L.2.2. Vyhodnocení připomínek oprávněných investorů  

č. 
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska 

Závěr pořizovatele a 
určeného zastupitele 

1 Povodí Vltavy 
Denisovo nábřeží 14 
301 00 Plzeň 

PVL-
32363/2021/3
40/Ha 
PVL-
7251/2021/SP 
Ze dne 
09.07.2021 
Ing. J. Hána 

Návrh územního plánu Hýskov – veřejné jednání 
k.ú. Hýskov, okr. Beroun, kraj Středočeský, č.h.p. 1 -
11-03-0610-0-00, 1-11-03-0620-0-00, 1-11- 
03-0630-0-00; HGR 6230 
ID VÚ povrchových vod: BER_0820 Berounka od 
toku Rakovnický potok po tok Litavka 
ID VÚ podzemních vod: 62300 Krystalinikum, 
proterozoikum a paleozoikum v povodí Berounky 
VYJÁDŘENÍ SPRÁVCE POVODÍ A VYJÁDŘENÍ 
SPRÁVCE VODNÍCH TOKŮ 
---------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------- 
Dopisem ze dne 30.4.2021 jsme obdrželi pozvánku k 
veřejnému projednání návrhu územního plánu 
Hýskov, který vypracovala Ing. arch. Veronika 
Šindlerová, Ph.D. v lednu 2021. Ke společnému 
jednání vydalo Povodí Vltavy dne 9.7.2019 pod č.j. 
PVL-44556/2019/340/Li Vyjádření správce 
povodí a vyjádření správce vodních toků. 
Připomínky z tohoto vyjádření byly autory 
zapracovány 
do návrhu pro veřejné projednání. 
 
Správní území obce Hýskov se skládá z jednoho 
katastrálního území – k.ú. Hýskov. 
 
Správní území obce Hýskov se nachází v povodí 
významného vodního toku Berounka (IDVT 
10100011) a jejích přítoků, č.h.p. 1 -11-03-0610-0-
00, 1-11-03-0620-0-00, 1-11-03-0630-0-00. 
Správcem Berounky a některých jejích přítoků – 
drobných vodních toků IDVT 10278443 a IDVT 
10241938 je Povodí Vltavy, státní podnik, závod 
Berounka. Správcem dalších přítoků Berounky 
IDVT 10270238, 10243941, Hýskovského potoka 
(IDVT 10244961) a jeho přítoků IDVT 
10276733, 10269861, 10270078 a 10282717, 
levobřežního přítoku Žlubineckého potoka (IDVT 
10246394) a drobného vodního toku IDVT 1024684 
jsou Lesy ČR, státní podnik. Dále se v území 
nachází hlavní meliorační zařízení IDVT 10252412 je 
Státní pozemkový úřad. 
 
Významný vodní tok Berounka má stanovené 
záplavové území (ZÚ) včetně aktivní zóny 

Bez úprav 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

394 | šindlerová  I  felcman   

č. 
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska 

Závěr pořizovatele a 
určeného zastupitele 

záplavového území (AZZÚ) – stanoveno Krajským 
úřadem Středočeského kraje 22.11.2012 pod 
č.j.: 165380/2012/KUSK/OŽP-Bab. 
Pro vodní tok Berounka v ř. km 0 – 64,7 je dále 
zpracovaná mapa povodňových rizik a 
povodňového nebezpečí (http://cds.chmi.cz/ nebo 
http://hydro.chmi.cz/cds). 
 
V územním plánu jsou navrženy nové zastavitelné 
plochy bydlení, plochy rekreace hromadné, 
plochy občanského vybavení, plochy veřejných 
prostranství, plochy smíšené obytné, plochy 
technické a dopravní infrastruktury, plochy výroby a 
skladování, plochy zeleně, plochy vodní a 
vodohospodářské, plochy zemědělské půdy – louky, 
pastviny a extenzivní sady a ÚSES. 
 
Zásobování vodou 
V Hýskově je vybudován veřejný vodovod v majetku 
obce, který je provozovaný společností VaK 
Beroun, a.s. Zdrojem pitné vody jsou dvě vrtané 
studny, s využitelnou kapacitou 10 l/s, nacházející 
se ve východním cípu správního území obce Hýskov, 
na levém břehu Berounky. Se změnou 
koncepce zásobování vodou, např. s napojením na 
vodovodní řad města Beroun, se neuvažuje. 
Stávající zdroje a vodárenská zařízení mají 
dostatečnou kapacitu i pro rozvojové záměry. 
 
Kanalizace 
V Hýskově je vybudována oddílná splašková a 
dešťová kanalizace. Splašková kanalizace je 
zakončená na ČOV Beroun. Obec Hýskov neuvažuje, 
ani v dlouhodobém výhledu, o vybudování 
vlastní ČOV, závislost obce Hýskov na 
odkanalizování na území sousedního města Beroun 
tak i do 
budoucna zůstane beze změny. V plochách změn 
bude kanalizace řešena jako oddílná splašková s 
napojením na stávající stokovou síť. Podmínečně 
přípustná je likvidace splaškových vod akumulací 
v bezodtokých jímkách nebo prostřednictvím 
lokálních ČOV (mikročistíren), a to za podmínky, že 
není technicky možné napojení na splaškovou 
kanalizaci. 
 
Hospodaření se srážkovými vodami 
Odvádění srážkových vod z ploch změn bude řešeno 
přednostně zásakem, retencí, nebo jejich 
kombinací. V případě prokázání nemožnosti 
takového řešení pro konkrétní záměr mohou být 
srážkové vody ze zastavitelné plochy odvedeny 
způsobem dle platných právních předpisů. Srážkové 
vody z pozemních komunikací a ostatních veřejných 
ploch je navrženo vsakovat nebo zadržovat ve 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 395 

č. 
Údaje o podavateli 
stanovisek 

Čj. ze dne 
vyřizuje Úplné znění nebo významná část stanoviska 

Závěr pořizovatele a 
určeného zastupitele 

vhodných plochách co nejblíže místu jejich spadu. V 
zastavitelné ploše veřejné zeleně (ZV) 147-Z je 
navrženo umístění retenční nádrže srážkových vod. 
 
Jako správce povodí, který vykonává správu v dílčím 
povodí Berounky, podle ustanovení § 54 odst. 
1 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 
některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, a jako správce výše uvedených vodních 
toků souhlasíme s předloženým návrhem územního 
plánu Hýskov bez připomínek. 

 

L.2.3. Vyhodnocení připomínek veřejnosti  

Připomínka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 1 JUDr. Štěpán Liška a MUDr. Lucie Lišková 
Berounská 628, Hýskov 
 
Václav Levora a Vlaďka Datlová, Berounská 143, 
Hýskov 
 
Václav Menza st. a Václav Menza ml. 
Berounská 466, Hýskov 
 
Jiří Wilmon 
Berounská 83, Hýskov 

08.06. 2021 MBE/34539/2021/UPRR-KuS  
 
  

Text připomínky: 
 
Vážení, 
jsem spoluvlastnici rodinného domu p. č. 628 v kat. už. Hýskov, na adrese Berounská 628, kde má naše rodina i trvalý 
pobyt. 
 
Jako členka veřejnoprávní korporace Obce Hýskov se znepokojením sleduji dosavadní „chaotický" rozvoj a 
development v Obci Hýskov a také v Berouně, který využíváme jako sociokulturní zázemí a zázemí pro nákupy a 
vzdělávání. 
 
Nejprve si dovolím předložit k Vaši informaci obecnou definici územního plánu: 
„Uzemní plán je územně plánovací dokumentace, která si klade za cil racionalizaci prostorového a funkčního 
uspořádání v krajině a jejího využití. Územní plán si klade za cíl najít takové předklady, které by umožnily další výstavu 
a trvale udržitelný rozvoj spočívající v nalezení vyváženého vztahu mezi zájmy životního prostředí, hospodářství a pro 
společenství lidí obývající dané území. Územní plán by se měl snažit naplnit potřeby současné generace tak, aby 
umožnil udržet stálou, nebo vyšší životní úroveň budoucích generací". 
 

ke zveřejněnému územnímu plánu žádám, aby byly zohledněny následující námitky. 

1) Zastupitelstvo Obce Hýskov společně s odborem plánování a regionálního rozvoje umožnilo výstavbu cca 52 nových 
rodinných domů v lokalitě „Na Kluku" a dalších bytových domů (v ulici Zábranská a nad nádražím) v dané obci. 
Současně s tím. Však podle mého názoru, nebyly dostatečně vymezeny podmínky pro developery a uvedený 
progresivní rozvoj obce přinesl výrazné zhoršení životního standardu ostatním obyvatelům obce (ale i novým 
obyvatelům obce), když nestačí kapacita školky, nestačí kapacita školy, je nedostatečně řešena otázka odpadového 
hospodářství obce, výrazně se zhoršila průjezdnost komunikací v obci, které nebyly ani opraveny ani rozšířeny a 
nebyla zřízena možnost pohybu osob bezpečného pohybu osob po komunikacích mezi Berounem a Myškovém. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

396 | šindlerová  I  felcman   

Ohledně změny územního plánu se hovoří o nových až o nových160ti parcelách pro stavby rodinných domů, což 
představuje řádově 300 až 500 nových obyvatel a minimálně 300 dalších vozidel, která se budou pohybovat po 
místních komunikacích. Žádáme, aby byla zachována zásada proporcionality a s developery uzavřeny tzv. plánovací 
smlouvy, kterou budou veřejně projednány a kdy budou 

developerům vymezeny podmínky, za kterých je možné zástavbu realizovat a rozšiřovat. Upozorňujeme zde na 
fakticky naplněné technické možnosti čistírny odpadních vod, kapacity elekrorozvoden, kapacity komunikací, kapacity 
vzdělávacích zařízení, a zachování kvality současného života v obci 

 
2) Vznášíme tímto námitku k upravenému územnímu plánu a žádáme, aby součástí řešení a rozvíjející se výstavby 

byla i otázka bezpečného použití chodníků v ulici Berounská. „Vtip" je v tom, že při rozvoji lokality Na Kluku, nikdo 
ze zainteresovaných nevěnoval dostatečnou pozornost bezpečnosti chodců, osob, cyklistů a motoristů v ulici 
Berounská, která je však přístupovou komunikací pro všech nových 52 domů a novou bytovku v ulici Zábranská ze 
směru od Prahy a Berouna. Obyvatelé ulice Berounská pokud chtějí dojít buď na autobusovou zastávku Na Krétě, 
anebo jdou ze základní školy směrem dolů ulici Berounská, vysloveně riskují život mezi vzájemně se vyhýbajícími 
vozidly, když silnice má nezpevněnou krajnici a komunikace směrem od školy dolů k zastávce, nemá vybudovány 
chodníky. Řidiči v ulici Berounská navíc nedodržuji pravidla silničního provozu a jejich jednáním jsou ohroženi i 
občané čekající na rozvážku potravin, léků, apod., neboť musí uskakovat před vzájemně se vyhýbajícími vozidly. 
Existuje zde zjednodušující argument pro hledání koncepce bezpečné chůze po ulici Berounská, a to že chodníky 
zde nelze pro nedostatek okraje komunikace vybudovat. S tímto argumentem však nelze souhlasit, neboť zde chybí 
vůbec koncepce řešení bezpečnosti chodců a vozidel v ulice Berounská, a to včetně případně jejího 
„zjednosměmění", tj. umožnění provozu vozidel pouze jedním směrem, např. z ulice Na Krétě směrem na Nám. 5. 
května. Další možností je případné vyvlastnění okrajů komunikace formou věcného břemene, a alespoň 50ti cm na 
alespoň jednom okraji dané komunikace. Existují jisté další technická řešení, která však nechť jsou v několika 
alternativách zpracována znalci či osobami s oprávněním se k této problematice vyjádřit a nechť jsou jednotlivá 
řešení dána k veřejné diskuzi a následně vybrána alternativa, která zajistí dostatečnou bezpečnost chodců, cyklistů 
a motoristů. Pro dokresleni situace přikládám pár fotografií, na kterých je zjevné vyhýbání se vozidel navzájem při 
zjevném ohrožování chodců. 
 

3) Dalším argumentem pro úpravu poměrů v ulici Berounská je to, že tato ulice vypadá jako „pět let" po skončení 
druhé světové války (eufemisticky řešeno), což je v roce 2021 smutné zjištění, které je však třeba dát k tíží m. 
Dochází tak k porušení principu proporcionality a pnměřenosti, kdy jedna část nedostatečnému věnování 
pozornosti této problematice se rozvíjí moderněji (má chodníky a osvětleni, je bezpečná, a to na úkor jiné části 
obce). Tento stav je nepřijatelný, neboť daňové zatížení všech občanů obce je stejné a všichni občané obce mají 
stejně validní nárok na poměřené životní a bezpečné prostředí. 
 

4) Velice problematická je také otázka pěší dostupnosti po komunikaci z ulice Na Krétě do Berouna. Zde je třeba 
vybudovat cyktostezku či chodník, neboť jak jsme výše uvedly, často dochází k vážným zraněním, když každý den 
projede jedním směrem více než 7000 vozidel. Argument, že cyklostezka vede po druhé straně řeky, zde neobstojí, 
neboť ani tato cyklostezka nemá zpevněný povrch, její použití je pro chodce výrazně delší (o více než 20 minut) a není 
ani osvětlena, ani bezpečná v  ranních či pozdních hodinách. Je třeba naprojektovat cyklostezku či alespoň chodník 
pod náspem trati anebo naopak pod současnou komunikací z u ulice Na Krétě, s tím, že část stezky bude zavěšena na 
opěrné zdi. Technická řešení těchto situací jsem obecně známa ze zahraničí i z ČR. Upozorňujeme, že na dané 
komunikaci ústící v Berouně v ulici Lidická se stalo několik vážných dopravních nehod, kdy zasahoval i vrtulník a byly 
oběti na lidských životech. 
 
5)  Do územního plánu Obce Beroun by mělo být, podle našeho názoru zapracováno také zbudování kruhového 
objezde umístěného křižovatce Lidická a Pražská, když tato křižovatka přímo ovlivňuje přístup do a z Obce Hýskov. 
 

6) Zcela nedostatečně je v Obci Hýskov řešena otázka odpadového hospodářství. Navrhuji, aby v rámci územního 
plánu byla zřízena konkrétní místa pro umísťováni odpadu a také vymezeno místo pro tzv. sběrný dvůr obce. V 
opačném případě se všude po obci povalují žluté pytle s plastovými odpady, plast jako takový není možné umístit 
do veřejných kontejnerů (při zachováni podmínky třídění odpadu) a obyvatelé obce dále vyhazují nepotřebné 
předměty různě do jednotlivých přírodních koutů. Za dané situace se jim však nelze divit. 

 
7  K otázce úpravy územního plánu patří také argumentace přiměřeného rozvoje a dostatek míst ve 

vzdělávacích zařízeních, tj. v mateřské školce a ve škole. Již nyní základní školy v Berouně odmítají přijmout 
děti z Hýskova do základních škol v Berouně anebo podmiňují jejich přijetí zcela nesmyslnými částkami, které 
budou minovat obecní pokladnu. Žádáme, aby tato problematika byla dostatečně vyargumentována a 
navrženo řešení, které bude funkční a nestresové pro občany Obce Hýskov. 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 397 

 
8) Projektem pro územní plán by také mělo být rozšíření cyklostezky z Nižbora do Žloukovic a případně podél řekly 

Berounky až do Plzně. Takový rozvoj cyklostezek je běžný u našich zahraničních sousedů, zejména v SRN, ale i např. v 
Polsku Jedná se o regionální úpravu a rozvoj území). Věřím, že mé připomínky budou projednány, navržena jejich 
technická řešení a že budou zakomponována do upraveného návrhu územního plánu a dojde tak ke zlepšeni a vhodně 
regulovanému rozvoji obce. 

 

Vyhodnocení připomínky: 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

398 | šindlerová  I  felcman   

Připomínce se nevyhovuje. 

1) Návrh ÚP nevyužil institutu plánovací smlouvy (např. jako podmínku vydání regulačního plánu). Ponechal tento 
nástroj v rukách samosprávy pro navazující územní řízení. 

2) Jde o konstatování současné situace. Pro řešení popsaného problému není územní plán vhodným nástrojem 
na jeho řešení. Jde o velkou podrobnost. 

3) Jde o konstatování současné situace. Pro řešení popsaného problému není územní plán vhodným nástrojem 
na jeho řešení. Jde o velkou podrobnost. 

4) Rozšíření cyklostezek na území dalších obcí je nad pravomoc řešení ÚP Hýskov.  
5) Připomínka se netýká k.ú. Hýskov.  
6) Pro uvažovaný sběrný dvůr nebyl nalezen vhodný pozemek, proto je (se souhlase vedení obce) počítáno i 

nadále se zachování pouze sběrného místa v areálu firmy SAVAS. Zřízení řádného sběrného dvora na tomto 
místě není možné vzhledem k jeho poloze v záplavovém území.  

7) Vzhledem k dynamickému rozvoji bydlení a trvalému postupnému růstu počtu obyvatel je nutné reagovat na 
zvýšenou poptávku občanské vybavenosti. Na základě toho, byly vymezeny 2 zastavitelné plochy a 3 plochy 
přestavby explicitně pro rozvoj občanské vybavenosti z důvodu možného navýšení kapacity zařízení východy a 
vzdělávání a dalších možných druhů OV.  

8) Rozšíření cyklostezek na území dalších obcí je nad pravomoc řešení ÚP Hýskov, záměr se netýká návrhu ÚP. 

 
 

Připomínka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 2, 3 Ing. František Pytela 
Pod Klukem 650, Hýskov 

07.06. 2021 MBE/33977/2021/UPRR-KuS  
 
 MBE/33869/2021/UPRR-KuS 

Text připomínky: 
Jsem majitelem nemovitosti, která nepřímo sousedí s pozemkem označeným v návrhu územního plánu jako plocha 
146-Z – veřejná zeleň a podávám tímto námitku proti plánu tímto pozemkem vést tzv. "krajině-sdílenou osu" spojující 
řeku Berounku s vrhem Kluk (dále jen "KSO"), a to z následujících důvodů: 

-          Uvedený pozemek je určen jako biokoridor. Jeho funkcí je umožnit divoké zvěři přechod mezi 
jednotlivými biocentry. Biokoridor je nyní na své minimální šířce. V případě vedení KSO tímto pozemkem 
dojde k aktivnímu využívání pozemku občany obce i jejími návštěvníky, především pak majiteli psů k jejich 
venčení. Pravidelný průchod většího množství lidí se psy by tak zcela znemožnil funkci biokoridoru! 
-          KSO je předpokládaná na soukromých pozemcích a je nepravděpodobné, že by jejich majitelé vyslovili 
svůj souhlas s vedení KSO přes pozemky v jejich osobním vlastnictví. Případné vyvlastnění soukromého 
majetku fyzických osob "ve prospěch státu" by byl návrat o 70 let zpět do doby nástupu komunismu v naší 
zemi! 
-          Vedením KSO po plánované trase by došlo k narušení soukromí mnoha obyvatel Hýskova sousedících 
přímo či nepřímo s pozemky plánované KSO, čímž by došlo k významnému znehodnocení jejich nemovitosti a 
újmě na majetkových právech! 
-          KSO je vedená terénem nevhodným jak k pěší tak i cykloturistice – sklon některých částí pozemků je 
příliš příkrý, což by mohlo v konečném důsledku vést až ke zranění osob.  
-          Na pozemku 145-Z a 146-Z byly z peněz EU vysazené půdokryvné rostliny, které neumožňují volný 
průchod chodců. Zničení či znehodnocení těchto rostlin ve velmi krátké době po jejich vysázení by se mohlo 
jevit jako mrhání finančními prostředky nejen obce Hýskov, ale též celé Evropské unie, což by zajisté zavdalo 
příčinu pro zahájení vyšetřování orgány činnými v trestním řízení.  
-          Napojení KSO na další komunikace určené pro cyklisty a pro pěší je velmi blízko u křižovatky silnic 
Kladenská a K Jakubině, což je značně nepřehledný a tím i nebezpečný úsek. Mnoho neukázněných řidičů 
přijíždějících ze směru od obce Chyňava překračuje povolenou rychlost v obci, protože toto místo je nedaleko 
začátku obce. Přetínat v tomto místě Kladenskou ulici jakousi rekreační osou je hazardováním se zdravím 
zvláště dětí, které by KSO jistě také využívaly.  

- V neposlední řadě se také musí brát zřetel na četnou lesní zvěř žijící v lese na vrchu Kluk. Značným 
navýšením počtu návštěvníků tohoto lesa zbudováním plánované KSO by tak došlo k jejímu plašení a v 
konečném důsledku zřejmě i k úplné likvidaci lesní zvěře v této lokalitě.  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 399 

Vyhodnocení připomínky: 
 

Připomínce se nevyhovuje. 
 

Lineární park je navržený k propojení historického jádra obce s vrchem Kluk veřejně přístupným parkovým 
pásem, a je součástí konceptu severojižní osy veřejných prostranství propojující kontinuálním veřejným prostranstvím 
nivu Berounky, Nové centrum obce Hýskov, Historické centrum obce Hýskov, Centrum Pod Klukem, obytný soubor 
Pod Klukem s vrchem Kluk.  

Územní plán neznamená automatickou změnu stávajícího využití území, nýbrž je závazným podkladem pro 
budoucí rozhodovací činnost správních orgánů.  

 
Veřejná zeleň, v případě plochy 145-Z je již v platném územním plánu (návrh ÚP ji tedy pouze přebírá) mezi 

dnes již existující zástavbou. Veřejná prostranství obecně jsou určená právě zejména k pohybu obyvatel mezi 
neprostupnými obytnými bloky.  

Samotným vymezením osy nedojde k nárůstu obyvatel využívajících tuto plochu. Nelze určovat kdo, příp. kolik 
obyvatel, může plochu veřejné zeleně využívat.  

Křížení osy s jinými komunikacemi je dokonce žádoucí, případná nebezpečná křížení s motorovou dopravou 
jsou technicky řešitelná, stejně tak sklon komunikace, jsou však mimo rozlišení územního plánu a mohou být řešena 
podrobněji v navazujících samostatných projektech. 
V současné době nemá obec Hýskov žádný záměr např. na zpevnění cesty, předpokládá se volný pohyb v celé ploše 
(parku). 

 
Připomínka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 4, 5 Ing. Pavel Rubeš 
Františka Diviše 17/393 
104 00 Praha 10 - Uhříněves 

08.06. 2021 MBE/34150/2021/UPRR-KuS  
 
  

Text připomínky: 
 
Žádám o posunutí biokoridoru za vrchol silnice u vrchu Kluk ve směru Chyňava dle odůvodnění a mého návrhu - na 
připojené mapě označeno modře. 
 
Odůvodnění: 

Vymezení biokoridoru v této části bylo pravděpodobně "od stolu" a je naprostým nepochopením toho, že je 
nemožné přemluvit divoká zvířata tak, aby podle projektu změnila své vyšlapané cesty. 

Navrhuji proto, aby biokoridor byl veden zhruba v místech na mapě označených modře, kde jsou přechody 
zvěře zaznamenávány lidmi, kteří ráno auty projíždějí. Tedy až za vrcholem silnice dále ve směru Chyňava. Kromě toho 
na jižním svahu vrchu Kluk vzniká rozsáhlé území bungalovů, kterému se normální zvíře vyhne a těsně sousedící s 
ohroženou loukou na protější straně silnice ( 541a-K, 541c-K..., nad silnicí).. Zde jsou pasoucí se krávy za ohradou, 
které jsou hlídané psy, takže tudy se muže dostat pouze asi pták či hmyz. Pokud má být úmysl koridoru smysluplný, 
bude nejvhodnějším řešením propojit 508-K a 510- K, kde je volná příroda a napojení na nadregionální biokoridor K55. 

Navíc byla v nedávné době zde vybudována, bezpečnostní dopravní svodidla-viz červený zákres do přiložené 
mapy. 

Kromě toho by se jednalo o omezení využití pozemku, vlastnických práv a snížení jeho tržní ceny. 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

400 | šindlerová  I  felcman   

Vyhodnocení připomínky: 
 
Připomínce se nevyhovuje. 

 
Dotčené pozemky jsou součástí územního systému ekologické stability - nadregionálního biokoridoru NRBK 55 

Týřov, Křivoklát – Karlštejn, Koda (plocha 541-K), který již je jako veřejně prospěšné opatření s možností vyvlastnění 
vymezen v nadřazené závazné územně plánovací dokumentaci: Zásadách územního rozvoje Středočeského kraje, kterou 
návrh územního plánu musí respektovat. Rozsah biocenter a biokoridorů vychází z Metodiky vymezování územního 
systému ekologické stability vydané MŽP ČR, podle které je minimální šířka 40 m, má-li být tento systém funkční.  

Šířka biokoridoru je převzatá ze ZÚR Středočeského kraje a odpovídá platným metodikám vymezování ÚSES. 
Koridor nemůže být vymezen užší, než je vymezen, jedná se o nejmenší přípustnou šířku.  

 
Připomínka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 9,  
24,  
28 

Mgr. Vlastimil Diviš, Pod Klukem 681 
 
Ing. Jiří Bureš, K Jakubině 595 
 
Ing. Jaromír Kindl, Pod Klukem 682 

08.06. 2021 
09.06.2021 
09.06.2021 

MBE/34461/2021/UPRR-KuS  
 
MBE/34843/2021/UPRR-KuS 
 
MBE/34826/2021/UPRR-KuS 

Text připomínky: 
 
II. TEXT NÁMITKY 

Podávám tímto námitku proti stanoveným podmínkám prostorového uspořádání pro plochu 090-Z 
(OV - občanské vybavení veřejné), dle kterých je pro tuto plochu umožněna max. výška zástavby 
12 m od úrovně původního terénu. 
Požaduji pro plochu 090-Z (OV - občanské vybavení veřejné) změnit podmínky prostorového 
uspořádání a stanovit max. výšku zástavby 9 m od úrovně původního terénu. 
 

III. ODŮVODNĚNÍ NÁMITKY 

Jsem vlastníkem výše uvedených pozemků, které se nacházejí v bezprostřední blízkosti zastavitelné 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 401 

plochy 090-Z (OV - občanské vybavení veřejné), která je dle návrhu Územního plánu Hýskov (dále jen „návrh ÚP") 
určena pro zařízení předškolní výchovy nebo základního vzdělávání či zařízení sociálních služeb. 
Dle odůvodnění návrhu ÚP je zdrojem vymezení plochy 090-Z Změna č. 2 Územního plánu Hýskov 
(dále jen „ÚP") a registrovaná Uzemní studie pro plochu G - Hýskov (SPEKTRA spol. s r.o., Ing. arch. 
Jiřina Janákova, schválení využití: 7. 7. 2014) (dále jen „územní studie"). V odůvodnění návrhu ÚP se 
dále uvádí, že územní studie pozemky v ploše 090-Z v identickém rozsahu vymezuje pro občanskou 
vybavenost, a nový ÚP Hýskov tuto regulaci přebírá. V případě regulace ve smyslu funkčního využití 
území návrh ÚP skutečně přebírá navržené řešení územní studií, v případě regulace ve smyslu 
prostorového uspořádání území však nikoliv. 
Uzemní studie definuje podmínky prostorového uspořádání ve vztahu k ploše G, jejíž součástí je i nyní vymezená 
plocha 090-Z, na základě ÚP Hýskov v platném znění a stanovuje výchozí podmínky pro navrhované urbanistické 
řešení, přičemž jednou z těchto podmínek je: „Umístění, odstupy, objem 
a proporce staveb bude odpovídat charakteru místní zástavby.". Tato územní studie je vložena do 
evidence územně plánovací činnosti a představuje tedy podle § 25 stavebního zákona neopominutelný podklad pro 
zpracování územního plánu. Návrh ÚP ji však při stanovení podmínek 
prostorového uspořádání, konkrétně při stanovení max. výšky zástavby, v ploše 090-Z s územní studií v rozporu. 
Plocha 090-Z je vymezena v části obce, kde naprostá většina ploch je vymezena s funkčním využitím 
BP - bydlení příměstské. Pro tyto plochy je v návrhu ÚP v rámci podmínek prostorového uspořádání 
stanovena max. výška zástavby 9 m od úrovně původního terénu, přičemž je přípustná pouze 
zástavba s maximálně l nadzemním podlažím + podkrovím. Pro plochu 090-Z (OV) je umožněna max. 
výška zástavby 12 m od úrovně původního terénu, přičemž počet nadzemních podlaží není stanoven. 
Daná regulační výšková disproporce (3 m) mezi těmito plochami s rozdílným způsobem využití 
nenaplňuje výše uvedenou podmínku územní studie, jelikož nezakládá předpoklad pro zachování 
objemu a proporcí staveb ve vztahu k místní zástavbě. Jinými slovy návrh ÚP vytváří předpoklady pro 
vznik stavby občanského vybavení veřejného, jejíž objem a proporce absolutně nebudou odpovídat 
charakteru místní zástavby. 
Konfigurace terénu v lokalitě Pod Klukem je složitá. Díky její značné svažitosti tvoří jednotlivé 

stavební objekty de facto pravidelnou, vrstevnatou kaskádu hmoty. Její zachování i ve vztahu k další 
plánované výstavbě rodinných domů je zajištěno v návrhu ÚP v rámci ploch BP - bydlení příměstské a jejich podmínek 
prostorového uspořádání využití - k tomuto bez výhrad. Nicméně v nejexponovanějším segmentu lokality - při jižním 
okraji - vytváří návrh ÚP povolenou max. výškou 
zástavby 12 m pro plochu 090-Z předpoklady pro její zásadní narušení. 
Rozpor se zadáním územního plánu 
V Zadání územního plánu Hýskov (dále jen „zadání ÚP"), které schválilo zastupitelstvo obce Hýskov 
usnesením č. 26 dne 10. 9. 2018, byl v rámci požadavků na ochranu a posilování hodnot území obce 
stanoven požadavek: „Chránit vrstevnatost zástavby Hýskova na svahu nad levým břehem Berounky, 
neumožňovat vznik žádných souvislých hran a hmotových bariér zástavby při pohledu na zástavbu 
obce z nivy Berounky na sever.". Plocha 090-Z je vymezena na pozemku p. č. 582/22 v k. u. Hýskov 
a její výměra činí 5 277 m2. Pro plochu 090-Z je v návrhu ÚP stanoven podíl nezastavěné části 
stavebního pozemku min. 60 %, tedy na 40% plochy, tj. 2111 m2, lze umístit nadzemní stavbu, jejíž 
výška může být až 12 m. Pro srovnání - např. objekt bývalého statku v ulici U Statku má zastavěnou 
plochu 1488 m2 a jeho výška v hřebeni nepřekračuje 10 m od terénu. Návrh ÚP tedy vytváří 
předpoklady pro vznik stavby občanského vybavení veřejného v lokalitě Pod Klukem, jejíž objem 
a výška má být podle návrhu ÚP ještě podstatně větší, než objekt bývalého statku. Je zřejmé, že 
taková stavba absolutně nemůže odpovídat charakteru místní zástavby. Pro úplnost je třeba doplnit, 
že můj dům v bezprostřední blízkosti plochy 090-Z má zastavěnou plochu cca 200 m2 a výškou 
nepřesahuje 7 m od úrovně terénu. Okolní stavby rodinných domů v lokalitě Pod Klukem jsou na tom 
obdobně stanovením podmínek prostorového uspořádání pro plochu 090-Z tedy v rozporu se 
zadáním ÚP jednoznačně vytváří předpoklad pro narušení vrstevnatosti zástavby Hýskova a prakticky umožňuje vznik 
výrazné hmotové bariéry na úpatí vrchu Kluk, která by byla křiklavě viditelná ze všech částí obce Hýskov i okolní 
krajiny (luk a kopců). 

Ve vztahu k pozemku a stavbě, jejichž jsem vlastníkem, se dále zcela legitimně obávám, že v případě 
využití plochy 090-Z pro stanovený účel a využití max. výšky objektu 12 m, dojde ke snížení denního 
osvětlení a proslunění mého domu, a to zejména v zimních měsících, kdy je výška Slunce nad 
obzorem v zeměpisné šířce obce Hýskov až 4x menší než v letních měsících. Toto považuji za zcela 
zásadní problém a reálnou hrozbu. Původní ÚP Hýskov z roku 2001 definoval pro plochy občanského 
vybavení tzv. regulativy prostorového a objemového uspořádání (pro novostavby a přestavby) 
následovně: „Jednotlivé objekty a skupiny objektů na pozemcích, jejichž využití je podřízeno 
dominantní funkci: koeficient zastavění 30 - 50 %. Výška zástavby dvě nadzemní podlaží a podkroví, 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

402 | šindlerová  I  felcman   

max. 12 m. Objekty musí svým měřítkem, formou zastřešení a výškou zástavby odpovídat kontextu a 
charakteru okolních objektů.". Nabízí se tedy protiargument, že návrh ÚP pouze „přebírá" regulativ 
max. výšky zástavby 12 m. Nicméně od doby pořízení původního ÚP Hýskov uplynulo již 20 let a za tu dobu se výrazně 
změnily podmínky v území, za kterých byl ÚP Hýskov pořízen a vydán. Návrh ÚP by měl tyto změny reflektovat a k 
výškové regulaci zástavby přistupovat s ohledem na současný stav 

území zásadně šetrněji. 
Na častý argument zpracovatelů ÚP, že výška zástavby 12 metrů je pro využití občanského vybavení 
standardní, je nutné reagovat tak, že výška zástavby musí být uvedena nejen do souladu s uvedenou 
územní studií a zadáním ÚP Hýskov, ale obecně zejména s uvědoměním si specifik místa, na které je 
takový výškový limit aplikován. Jde o obnažený vrchol Hýskova, který je dominantou obce viditelnou 
ze všech světových stran. 
Na základě výše uvedených důvodů se domnívám, že změna podmínek prostorového uspořádání pro 
plochu 090-Z a snížení max. výšky zástavby je nezbytná. Tato požadovaná změna zároveň v žádném 
případě neznemožní plnohodnotné využití plochy 090-Z k realizaci staveb veřejného vybavení, není 
proto žádný důvod mému, v této námitce uplatněnému, požadavku nevyhovět. 

Vyhodnocení připomínky: 
 
Připomínce se nevyhovuje.  
 
Pro plochy OV – občanské vybavení je výška zástavby (12m) žádoucí. Objekty OV se stávajíc přirozeným orientačním 
bodem a dominantou obce a dotváří tak veřejný prostor sídla. Výška 12m je stanovena i z důvodu zajištění dostatečné 
kapacity OV odpovídající velikosti obce.  

 

Připomínka  Uplatnil:  Dne: Č.j. 

č. 42 Břetislav Tichánek 
Pod Klukem 653 
Hýskov 

08.06. 2021 MBE/34386/2021/UPRR-KuS  
 
  

Text připomínky: 
 
Tímto zasílám námitku k návrhu územního plánu obce Hýskov, jak vyvěšený na úřední desce obce 

Hýskov před veřejným projednáním dne 2.6.2021. 

Jako majitel nemovitosti na pozemku, který přímo sousedíš pozemkem označeným v návrhu územního plánu plocha 
145-Z-veřejná zeleň podávám námitku proti plánu tímto pozemkem vést krajině-sdílenou osu spojující řeku Berounku 
s vrhem Kluk (dále též KSO) a to z následujících důvodů: 

- Pozemek je určený jako biokoridor. Funkcí biokoridoru je umožnit zvířatům přechod mezi jednotlivými 
biocentry. Biokoridor je nyní v některých místech na minimální šířce pro biokoridory stanovené. V případě 
vedení KSO tímto pozemkem dojde k aktivnímu využívání pozemku lidmi, v hojné míře pejskaři. Pravidelný 
průchod většího množství lidí se psy fakticky znemožní danému pozemku plnit funkci biokoridoru. 

- KSO je předpokládaná v řadě úseků po soukromých pozemcích a je nepravděpodobné, že by dali majitelé 
souhlas s vedení KSO přes jejich pozemky. Zhotovitel se patrně ani nepodíval, jestli je plán realizovatelný, 
když kreslil KSO do návrhu územního plánu??!!  

- Vedením KSO přes pozemek 145-Z dojde k narušení soukromí v zahradě mého domu, který byl navržený za 
předpokladu, že pozemek 145-z se bude využívat jako biokoridor. Tímto dojde ke znehodnocení nemovitosti a 
újmě na mých majetkových právech. Stejný zásah do soukromí se provede u dalších cca 20 domů. Opravdu 
Zhotovitel územního plánu nechápe, že domy mají předzahrádku směrem do ulice a pak zahradu, kde člověk 
chce mít trochu soukromí? Proč takové základní principy nebyl schopen při přípravě návrhu územního 
plánu/KSO respektovat? 

- KSO je vedená nevhodným terénem - sklon pozemků je příkrý. Pokud by KSO měla být zpřístupněná pro 
cyklisty, na které by se díky rostoucímu počtu cyklistů také mohlo myslet, tak je KSO svým profilem krajně 
nevhodná až zdraví ohrožující.  

- Na pozemku 145-Z byly z peněz EU vysazené půdopokryvné rostliny, které neumožňují průchod chodců. To se 
opravdu Zhotovitel ani nepodíval, co se v obci za peníze z EU dělá a jestli návrh nebude v rozporu s úpravami 
realizovanými z peněz EU?? 

- Napojení KSO na ostatní komunikace pro cyklisty a pěší je blízko křižovatky silnic Kladenská a K Jakubině, čaje 
nepřehledný úsek, kde většina řidičů přijíždějících od Chyňavy překračuje o dost povolenou rychlost. Přetínat v 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 403 

tomto místě Kladenskou ulici je hazardování se zdravím zvláště dětí, které by KSO případně využívaly. Na 
nebezpečnost tohoto úseku a nutnost řešit bezpečnost chodců v tomto místě již upozorňovali. 

Kromě faktických připomínek, jak uvedené výše mi to opravdu nedá se nezeptat, proč KSO nebyla 
směřovaná na západ od komunikace spojující Hýskov a Chyňavu. V těchto místech je dost prostoru 
pro další parkovou úpravu i modelaci zatáček cyklostezky v případě většího převýšení. KSO by vedla 
volnou přírodou a nenarušovala by soukromí současné zástavby, KSO by vedla místy, kde pobíhající 
psi neomezí reálně pohyb zvěře a vedla by místy, kde už nyní lidé nyní přirozeně bez stezky procházejí a obcházejí 
cestou v okruhu hájenka, letiště a zpět do Hýskova. To by se pak KSO změnila v okružní cestu, protože většina lidí 
logicky preferuje ve volném čase se projít a udělat okruh, než projít osou obce tam a zpátky. 

- To by ale někdo při vytváření územního plánu musel projevit alespoň základní snahu udělat si přípravu a místní 
šetření zamyslet se a pochopit, jak fungují lidé v obci, kde bydlí a jak tráví volný čas a ne jen si od stolu kanceláře bez 
zamyšlení udělat v mapě nějakou čáru. Nedokážu posoudit další práci odvedenou na návrhu územního plánu, ale 
množství chyb jen zjedná části návrhu územního plánu je zarážející. Počítám, že na fakultě by za takový výtvor 
neudělal ani zápočet. 

- Žádám o vypuštění KSO z návrhu územního plánu nebo zpracování nové trasy pro KSO vedoucí na vrch Kluk tak aby 
neohrožovala zdraví občanů, neomezovala soukromí domů přiléhajících k biokoridoru na pozemku 145-Z. Aby 
případný návrh KSO byl výsledkem kvalifikované úvahy po provedení místního šetření s náležitou přípravou a jen 
nahodilou kresbou v mapě. 

Vzhledem k množství pochybení Zhotovitele doporučuji zadavateli podat profesní stížnost na zhotovitele. Některá 
Pochybení vyloženě ohrožují zdraví lidí, jiná jen ukazují na nedbalou přípravu a základní neznalosti v oblasti 
urbanistiky případně snahu respektovat současné uspořádání obce a stávající zástavbu. Míra odbytí práce přesahuje 
podle mého názoru únosnou míru. Zadavatel by měl využit dostupné prostředky, aby varoval ostatní případné 
municipální klienty před takto nekvalitní 
Prací Zhotovitele například stížností na Českou komoru architektů. Věřím, že kromě vyhovění mé námitce nebudou 
příslušní pracovníci stavebního a obecního úřadu lhostejně tolerovat tak nekvalitní práci Zhotovitele.  

Vyhodnocení připomínky: 
 
Připomínce se nevyhovuje. 

Stanovení krajině-sídelní kompoziční osy má koncepční charakter a nijak tím nemění předmětnou plochu 145-
Z. Plochy 145-Z a 146-Z nejsou biokoridorem ve smyslu ÚSES, jak je mylně argumentováno. Byly vymezeny jako veřejná 
zeleň, v případě plochy 145-Z již v platném územním plánu (návrh ÚP ji tedy pouze přebírá) mezi dnes již existující 
zástavbou. Veřejná prostranství obecně jsou určená právě zejména k pohybu obyvatel mezi neprostupnými obytnými 
bloky.  

Nelze argumentovat současným vlastnictvím vymezených pozemků v navazujícím úseku KSO, ta se mohou v 
budoucnosti měnit. Samotným vymezením osy nedojde k nárůstu obyvatel využívajících tuto plochu. Nelze určovat 
kdo, příp. kolik obyvatel, může plochu veřejné zeleně využívat.  

Křížení osy s jinými komunikacemi je dokonce žádoucí, případná nebezpečná křížení s motorovou dopravou 
jsou technicky řešitelná, stejně tak sklon komunikace, jsou však mimo rozlišení územního plánu a mohou být řešena 
podrobněji v navazujících samostatných projektech. 
KSO, resp. územní plán, neurčuje formu či povrch případné cesty v ploše 145-Z. V současné době nemá obec Hýskov 
žádný záměr např. na zpevnění cesty, předpokládá se volný pohyb v celé ploše (parku). 

 

 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

404 | šindlerová  I  felcman   

M .  SEZ NAM P OUŽ ITÝCH  Z KRATEK  

BD bytový dům 

BJ bytová jednotka 

BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka 

č. j. číslo jednací 

ČKA Česká komora architektů 

ČOV   čistírna odpadních vod  

č.p. číslo popisné 

č. parc. číslo parcelní 

ČR Česká republika 

ČSN česká státní norma 

ČSÚ Český statistický úřad 

ČÚZK Český úřad zeměměřičský a katastrální 

DI dopravní infrastruktura 

DN vnitřní průměr potrubí 

EIA Environmental Impact Assessment (vyhodnocení vlivů na životní prostředí) 

EO ekvivalentní obyvatel 

EU Evropská unie 

EVL evropsky významná lokalita (soustava Natura 2000) 

KES koeficient ekologické stability 

KN katastr nemovitostí 

KPÚ komplexní pozemkové úpravy 

k.ú. katastrální území 

kV kilovolt 

LBC lokální biocentrum  

LBK lokální biokoridor 

LC lokální biocentrum  

LK lokální biokoridor 

MMR ČR Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky 

MŠ mateřská škola 

MW megawatt 

MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České republiky 

NN nízké napětí 

NP nadzemní podlaží 

OP ochranné pásmo 

ORP obec s rozšířenou působností 

OV občanské vybavení 

P podkroví 

PR SČK Program rozvoje Středočeského kraje 

PRVK Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje 

PRVKÚK Plán rozvoje vodovodů a kanalizací územního obvodu kraje 

PUPFL pozemky určené k plnění funkce lesa 

PÚR ČR Politika územního rozvoje České republiky 

RBC regionální biocentrum  

RBK regionální biokoridor 

RC regionální biocentrum  



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 405 

RD rodinný dům / rodinné domy 

RK regionální biokoridor 

RWY runway, dráha sloužící ke vzletům a přistáním letadel na letištích 

ŘSD ČR Ředitelství silnic a dálnic ČR 

SČK Středočeský kraj 

SEA Strategic Environmental Assessment (posouzení vlivů na životní prostředí) 

SLDB sčítání lidu, domů a bytů 

SO ORP správní obvod obce s rozšířenou působností 

TI technická infrastruktura 

TR transformovna 

TTP trvalý travní porost 

ÚAP územně analytické podklady 

ÚP územní plán 

ÚPD územně plánovací dokumentace 

ÚPO územní plán obce 

ÚPSÚ územní plán sídelního útvaru 

ÚTP územně technické podklady 

ÚSES územní systém ekologické stability 

ÚÚR Ústav územního rozvoje 

VaK vodovody a kanalizace 

VDB ČSÚ Veřejná databáze Český statistický úřad 

VN vysoké napětí 

VPO veřejně prospěšné opatření 

VPS veřejně prospěšná stavba 

VTL vysokotlak 

VVN velmi vysoké napětí 

ZPF zemědělský půdní fond 

ZŠ základní škola 

ZÚR zásady územního rozvoje 

ZÚR SČK Zásady územního rozvoje Středočeského kraje 

ZÚR SK Zásady územního rozvoje Středočeského kraje 

 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

406 | šindlerová  I  felcman   

N .   SEZ NAM P OUŽ ITÝCH  P ODKLAD Ů  

Právní předpisy 

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění 

Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění 

Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), v platném znění 

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění 

Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, v platném znění 

Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky, v platném znění 

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění 

Zákon č. 266/1994 Sb., o drahách, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, v platném znění 

Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých 
zákonů (energetický zákon), v platném znění 

Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, v platném znění 

Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů, v platném znění 

Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů, v platném znění  

Vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence 
územně plánovací činnosti, v platném znění  

Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v platném znění 

Vyhláška č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, v platném znění 

Vyhláška č. 177/1995 Sb., kterou se vydává stavební a technický řád drah, v platném znění 

Vyhlášky Ministerstva dopravy č. 222/1995 Sb., o vodních cestách, plavebním provozu v přístavech, společné havárii a 
dopravě nebezpečných věcí  

Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, v platném znění 

Vyhláška MŽP ČR č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění 

Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, v platném znění 

Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provedení úkolů ochrany obyvatelstva, v platném znění 

Vyhláška č. 523/2006 Sb., o hlukovém mapování 

Vyhláška č. 271/2019 Sb., o stanovení postupů k zajištění ochrany zemědělského půdního fondu 

Usnesení vlády ze dne 14. 7. 1999 č. 717 o aktualizaci Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR 

Výnosy / rozhodnutí / sdělení / nařízení / oznámení 

Výnos Ministerstva kultury ČSR ze dne 24. listopadu 1978, č.j. 21972/78, o zřízení chráněné krajinné oblasti 
„Křivoklátsko”, rozprostírající se ve Středočeském kraji na území okresů Beroun, Kladno, Rakovník, v Západočeském kraji 
na území okresů Plzeň-sever a Rokycany 

Rozhodnutí Okresního národního výboru v Berouně, odboru vodního a lesního hospodářství a zemědělství „Okr. Beroun 
– Hýskov – IV. stavba vodovodu – dodatek, vyhlášení OP, vodní zdroje“, č.j. Vod/889/185-235-Ba ze dne 23. 4. 1985 

Nařízení vlády č. 684/2004 Sb., ze dne 8. prosince 2004, kterým se vymezuje Ptačí oblast Křivoklátsko 

ČSN 

ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic 

ČSN 73 6102 Projektování křižovatek na silničních komunikacích 

ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací 

ČSN 73 6005 Prostorové uspořádání sítí technického vybavení 

ČSN 73 4301 – Obytné budovy 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 407 

Politika územního rozvoje 

Politika územního rozvoje ČR ve znění Aktualizací č. 1, č. 2, č. 3 a č. 5 (09/2020) 

Zásady územního rozvoje 

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje (AURS, spol. s r.o., Praha, 11/2011) 

2. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje (Ing. arch. Vlasta Poláčková, UP24, Praha, 09/2016) 

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje, úplné znění po 2. aktualizaci (Ing. arch. Vlasta Poláčková, UP24, Praha, 
06/2018) 

Územní plány 

Územní plán obce Hýskov, schválený 30. 5. 2002, nabytí účinnosti 15. 6. 2002 

Změna č. 2 Územního plánu obce Hýskov, schválená 27. 4. 2011, nabytí účinnosti 15. 5. 2011 

Územní plán Beroun (vydaný 30. 3. 2017) 

Změna č. 1 ÚP Beroun (vydaná 19. 9. 2018) 

Změna č. 2 ÚP Beroun (vydaná 19. 9. 2018) 

Změna č. 3 ÚP Beroun – návrh pro veřejné projednání (10/2020) 

Územní plán obce Nižbor (schválený 22. 12. 2003) 

Změna č. 1 ÚPO Nižbor (vydaná 1. 1. 2010) 

Změna č. 2 ÚPO Nižbor (vydaná 21. 11. 2012) 

Změna č. 3 ÚPO Nižbor (vydaná 3. 10. 2014) 

Změna č. 4 ÚPO Nižbor (vydaná 2. 1. 2019) 

Územní plán obce Chyňava (schválený 23. 2. 2004) 

Změna č. 1 ÚPO Chyňava (vydaná 9. 6. 2017) 

Změna č. 2 ÚPO Chyňava (vydaná 2. 3. 2020) 

Územní plán obce Železná (schválený 15. 8. 2006) 

Změna č. 2 ÚPO Železná (vydaná 3. 2. 2010) 

Změna č. 3 ÚPO Železná (vydaná 28. 12. 2011) 

Strategické plány 

Strategický rozvojový plán Obce Hýskov na období 2017 – 2021, schválený 19. 6. 2016 

Územně analytické podklady 

ÚAP Středočeského kraje – 4. aktualizace 2017 (Ing. arch. Vlasta Poláčková, Hydrosoft Veleslavín, s. r. o., 6/2017) 

4. úplná aktualizace ÚAP SO ORP Beroun 2016 (UK-24, Ing. arch. Pavel Koubek, 11/2016) 

Územní studie  

Územní studie pro plochu A, B, východní část C – Hýskov (Ing. Tomáš Zlatník, schválení využití: 29. 8. 2012) 

Územní studie pro plochu G – Hýskov (SPEKTRA spol. s r.o., Ing. arch. Jiřina Jaňáková, schválení využití: 7. 7. 2014) 

Územní studie pro plochu "Páteřová komunikace" – Hýskov (FanIT s.r.o., Ing. Tomáš Kapal, schválení využití: 29.8.2012) 

Strategie / koncepce / programy Středočeského kraje 

Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014–2020 (Středočeský kraj, Praha, 2015) 

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje 

Studie / koncepce / projekty – dopravní infrastruktura 

Celostátní sčítání dopravy 2005. Online: scitani2005.rsd.cz 

Celostátní sčítání dopravy 2010. Online: scitani2010.rsd.cz 

Celostátní sčítání dopravy 2016. Online: scitani2016.rsd.cz 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

408 | šindlerová  I  felcman   

Generel cyklistických tras a cyklostezek na území Středočeského kraje. Aktualizace 2012. (B.I.R.T. Group, 09/2014)  

Koncepce rozvoje cyklistiky ve Středočeském kraji na období 2017 – 2023 (CDV, v.v.i., 05/2017) 

Generel splavnění řeky Berounky z Prahy do Berouna pro I. třídu. Studie. (Pöyry Environment a.s., 09/2012) 

Studie / koncepce / projekty – technická infrastruktura 

Povodňový plán obce Hýskov. (ENVIPARTNER, s.r.o., 2015) Online: www.edpp.cz/povodnovy-plan/hyskov/ 

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje. (Středočeský kraj, 2004) Online: www.kr-
stredocesky.cz/web/20994/42 

Studie / koncepce / plány péče / generely – ochrana přírody a krajiny / ÚSES 

Evropská úmluva o krajině 

Voda v krajině – Strategie ochrany před negativními dopady povodní a erozními jevy přírodě blízkými opatřeními v České 
republice (MŽP ČR, 2015), dostupné z www.vodavkrajine.cz 

Územně technický podklad regionálních a nadregionálních ÚSES ČR (MMR a MŽP, 1996) 

Rozbory CHKO Křivoklátsko, k 30. 6. 2015 (AOPK ČR 2015) 

Plán péče o CHKO Křivoklátsko na období 2017–2026 AOPK ČR 2015) 

Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Křivoklátsko, aktualizace 2014 (Mgr. Lukáš Klouda, 2014) 

Studie vyhodnocení krajinného rázu na části území Středočeského kraje (Atelier V, 2008) 

Povodňový plán obce Hýskov Online: www.edpp.cz/povodnovy-plan/hyskov/ 

Generel ÚSES okresu Beroun (MM Consult, 1996) 

Studie ÚSES Středočeského kraje (U-24, 2009) zpracovaná jako podklad pro ZÚR Středočeského kraje 

JAK STAVĚT V CHKO KŘIVOKLÁTSKO, aneb Jak žít a nechat žít krajinu (AOPK ČR – Správa CHKO Křivoklátsko, 2009) 

Studie / koncepce – ochrana životního prostředí 

Program zlepšování kvality ovzduší. Zóna Střední Čechy – CZ02 (Ministerstvo životního prostření, 06/2016) 

Strategické hlukové mapy 2012 (MŽP ČR, 2012) 

Studie / koncepce / plány – cestovní ruch, rekreace 

Hýskov – Studie využití Rekreačně – turistické území s víceúčelovým objektem (CNT – INFO s.r.o., ???), 

Aktualizace Programu rozvoje cestovního ruchu Středočeského kraje na období 2015 – 2020. (Naviga 4, s.r.o., 2015) 

Výzkumné práce 

VaV SP/2d4/36/08: Vyhodnocení migrační propustnosti krajiny pro velké savce a návrh ochranných a optimalizačních 
opatření. (AOPR ČR + EVERNIA s.r.o. + Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví v.v.i., 2008), 
online: www.ochranaprirody.cz/druhova-ochrana/migracni-koridory/ 

Šindlerová, Veronika, 2013: Systém veřejných prostorů: teorie, vymezení, aplikace. Doktorská disertační práce. 

Metodiky / Metodické pokyny 

Šindlerová, Veronika – Felcman, Jindřich – Jetel, Václav, 2018: Vyhodnocení územních nároků průmyslových zón. 
Metodika Ministerstva průmyslu a obchodu.  Praha: Ministerstvo průmysly a obchodu. 

Maier, K. – Vorel, J. – Šindlerová, V. – Peltan, T., 2016, aktualizace 2020: Standardy dostupnosti veřejné infrastruktury. 
Certifikovaná metodika MMR ČR. Výstup výzkumného projektu TAČR Beta – TB050MMR001. 

Metodické doporučení Odboru územního plánování MMR ČR a Odboru ochrany horninového a půdního prostředí MŽP 
ČR Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond v územním plánu (Ústav 
územního rozvoje, Brno, srpen 2013) 

Sdělení Odboru stavebního řádu Ministerstva pro místní rozvoj (Stavebně správní praxe – Příloha časopisu Urbanismus 
a územní rozvoj, Ročník XVI, číslo 4/2013) 

Metodický pokyn Vymezení zastavěného území (MMR ČR a ÚÚR, září 2013)  

MINIS – Minimální standard pro digitální zpracování územních plánů v GIS, verze 2.2. (Hydrosoft Veleslavín + UP-24, 
duben 2010) 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 409 

Löw a kol., 1995: Rukověť projektanta místního ÚSES, Brno: nakladatelství Doplněk 

Bínová a kol., 2017: Metodika vymezování územního systému ekologické stability. Praha: MŽP 

Polednik, M. – Kadlecová, M. – Hadlač, M, 2010: Urbanistická kalkulačka URBANKA. Nástroj pro optimalizaci rozsahu 
rozvojových ploch pro bydlení v územních plánech obcí. Brno: Institut regionálních informací, s.r.o. 

Polednik, M. – Hadlač, M, 2010: Prognózování celkové potřeby bytů v současných podmínkách ekonomické recese. 
Brno: Institut regionálních informací, s.r.o. 

Martolos, J. – Šindlerová, V. – Bartoš, L., 2013: Metody prognózy intenzit generované dopravy. Plzeň: EDIP s.r.o. 

Architektonické studie 

Architektonická studie Dům pro seniory Hýskov (UMMAGUMMA Architekti, v.o.s., Ing. arch. Martin Patera, 12/2016) 

Projekty 

Dokumentace pro územní rozhodnutí a stavební povolení MŠ a přístavba tělocvičny, Hýskov (SUNCAD, s.r.o., 05/2017).   

Projekt pro územní rozhodnutí a stavební povolení Novostavba domu pro seniory Hýskov, p.č. 328/1, 414, 328/25 (KPP, 
Ing. arch. Iva Knappová, 03/2017) 

Dokumentace pro provedení stavby Revitalizace zeleně v Hýskově – 2. etapa (Atelier LIST, Ing. Alena Vránová, 8/2018) 

Ostatní 

Oficiální jednotné klasifikace ubytovacích zařízení České republiky 2015-2020 (Asociací hotelů a restaurací České 
republiky) 

Usnesení vlády ze dne 17. 7. 1999 č. 717 a za podpory Ministerstva pro místní rozvoj ČR a České centrály cestovního 
ruchu – CzechTourism 

Statistiky 

Regionální informační servis, www.risy.cz 

Vybrané údaje o bydlení 2011 (publikace MMR a ÚÚR, 2012) 

ČSÚ, 2011: Historický lexikon obcí 1869 – 2011. Online: www.czso.cz/csu/czso/historicky-lexikon-obci-1869-az-2015 

ČSÚ, 2011: Sčítání lidu, domů a bytů 2011. Online: vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=statistiky#katalog=30261 

ČSÚ, 2017: Veřejná databáze. Vše o území. Online: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi 

Internetové publikace 

Slovník územního plánování. ÚÚR, 2012-2019. (dostupné z http://www.uur.cz/slovnik2/)  

Principy a pravidla územního plánování. Internetová publikace. ÚÚR, 2014-2020 (dostupné z 
www.uur.cz/default.asp?ID=2571) 

Internetové zdroje 

www.obechyskov.cz (oficiální web obce Hýskov) 

www.risy.cz (Regionální informační servis) 

www.uir.cz (Územně identifikační registr ČR) 

mapy.cz (mapový portál seznam.cz) 

ikatastr.cz 

baleksport.cz (Balek sport – prodej a servis jízdních kol a komponentů) 

www.restu.cz/restaurace-u-bony (informace o Restauraci U Bóny) 

www.mslednacekhyskov.estranky.cz (MŠ Ledňáček Hýskov) 

www.zshyskov.cz (ZŠ Hýskov) 

fkhyskov.webnode.cz (Fotbalový klub Hýskov) 

hudlicko.cz (Svazek obcí Mikroregion Hudlicko) 

tenishyskov.webnode.cz (Tennis Club Hýskov) 

www.stavebninyhyskov.estranky.cz (SMS stavebniny Hýskov) 

http://www.uir.cz/
http://www.zshyskov.cz/
http://tenishyskov.webnode.cz/


Územní plán Hýskov | odůvodnění  

410 | šindlerová  I  felcman   

www.infocentrumhyskov.cz (spolkové a informační centrum Hýskov) 

krivoklatsko.ochranaprirody.cz (Správa CHKO Křivoklátsko) 

eagri.cz (Ministerstvo zemědělství ČR) 

www.ilas.cz (evidence územně plánovací činnosti) 

www.cuzk.cz (Český úřad zeměměřický a katastrální) 

geoportal.gov.cz (národní portál INSPIRE) 

cs.wikipedia.org  

mapy.geology.cz (mapová aplikace České geologické služby) 

mapy.vumop.cz (mapová aplikace VÚMOP) 

hydro.chmi.cz (hlásná a předpovědní povodňová služba ČHMÚ) 

heis.vuv.cz (hydroekologický informační systém VÚV TGM (HEIS)) 

portal.chmi.cz (Český hydrometeorologický ústav) 

gis.kr-stredocesky.cz (mapová aplikace Středočeského kraje) 

geoportal.rsd.cz (geoportál silniční a dálniční sítě ČR) 

www.pamatkovykatalog.cz (památkový katalog NPÚ) 

Historické mapy 

Stabilní katastr, 1826-1843 (ČÚZK, archivnimapy.cuzk.cz) 

Stabilní katastr – mapa kultur, 1826-1843 (ČÚZK, archivnimapy.cuzk.cz) 

II. vojenské (Františkovo) mapování, 1836-1852 (Laboratoř geoinformatiky UJEP, oldmaps.geolab.cz) 

III. vojenské (Františkovo-josefské) mapování, 1877-1880 (Laboratoř geoinformatiky UJEP, oldmaps.geolab.cz) 

Ortofotomapa, 1953 (kontaminace.cenia.cz) 

Topografická mapa v systému S-1952, 1951–1971 (ČÚZK, archivnimapy.cuzk.cz) 

 

 

 

http://www.cuzk.cz/
http://www.pamatkovykatalog.cz/


 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 411 

P.  P ŘÍLOH Y  

P.1. Tabulka bilance kapacit zastavitelných ploch a ploch přestavby  

Tabulka bilance kapacit zastavitelných ploch a ploch přestavby vymezených v ÚP Hýskov je vložena na samostatném 
listu formátu A3. 

Hodnoty vstupních parametrů výpočtu bilancí kapacit zastavitelných ploch a ploch přestavby vymezených v ÚP Hýskov 
pro jednotlivé způsoby využití jsou stanoveny na základě analyzovaných trendů jednotlivých funkčních složek území 
(např. velikost pozemku pro rodinný dům, vývoj celkové plochy bytové jednotky, obydlenost bytové jednotky apod.) 
nebo kvalifikovaným odhadem na základě předpokládaného nejpravděpodobnějšího možného způsobu zastavění 
(intenzita zastavění, charakter zástavby, výška zástavby), který odpovídá stanovenému způsobu využití plochy a 
stanovenému cílovému prostorovému uspořádání plochy stanovenému v ÚP Hýskov (podmínky pro využití ploch 
s rozdílným způsobem využití, maximální výška zástavby, typy struktury zástavby). Některé (zejména menší) plochy jsou 
bilancovány pomocí kvalifikovaného odhadu nejčastěji na základě existující parcelace.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

412 | šindlerová  I  felcman   

 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 413 

P.2. Tabulka vyhodnocení předpokládaných důsledků vymezení ploch 
změn na zemědělský půdní fond  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Územní plán Hýskov | odůvodnění  

414 | šindlerová  I  felcman   

 

 

 

 



 odůvodnění | Územní plán Hýskov 

 

   šindlerová  I  felcman | 415 

Poučení: 
 

Proti Územnímu plánu Hýskov vydanému formou opatření obecné povahy nelze podat opravný prostředek  
(§ 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění). 

 
 
 
 
 
 

................................................... 
Mgr. Pavla Šimonová 

místostarostka obce Hýskov 

 
 
 
 
 
 

................................................... 
Veronika Šmolcnopová 
starostka obce Hýskov 

 

 

 


